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اشارة
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[مستدرک فضائل و مناقب أهل البیت علیهم السلام]


اشارة



للّه در الصاحب ابن العباد یمدح أهل البیت علیهم السلام

بمحمد و وصیه و ابنیهما

و بعابد و بباقرین و کاظم

ثم الرضا و محمد ثم ابنه

و العسکری المتّقی و القائم

أرجو النجاة من المواقف کلّها

حتی أصیر إلی نعیم دائم

و له:

قد قلت قولا صادقا بیّنا

و لیست النفس به آثمه

لکل شیء فاضل جوهر

و جوهر الناس بنو فاطمه

و له:

العدل و التوحید مذهبی الذی

یزهی به الایمان و الإسلام

و ولایتی لمحمد و لآله

دینی و حصن الدین لیس یرام

فهناک حبل اللّه مضفور القوی

و علیه من سرّ القضاء ختام

حیث المبلغ جبرئیل و صحفه الت

نزیل فیه و علمه الأحکام

و العلم غض عندهم بطراوة ال

وحی الوحیّ کأنه الهام

و له:

شفیعی إلی اللّه قوم بهم

یمیز الخبیث من الطیّب

بحبّهم صرت مستوجبا

لما لیس غیری بمستوجب
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و له:

بمحمد و وصیّه و ابنیهما

الطاهرین و سید العبّاد

و محمد و بجعفر بن محمد

و سمیّ مبعوث بشاطی الوادی

و علی الطوسی ثم محمد

و علی المسموم ثم الهادی

حسن و اتبع بعدها بامامة

للقائم المبعوث بالمرصاد

و له:

یا زائرین اجتمعوا جموعا

و کلّهم قد أجمعوا الرجوعا

إذا حللتم تربة المدینة

بخیر أرض و بخیر طینه

فأبلغوا محمد الزکیّا

عنی السلام طیّبا ذکیّا

حتی إذا عدتم إلی الغریّ

فسلّموا عنی علی الوصیّ

و بعد بالبقیع فی خیر وطن

أهدوا سلامی نحو مولای الحسن

و أبلغوا القتلی بأرض الطفّ

تحیتی ألفان بعد ألف

ثمّت عودوا لبقیع الغرقد

نحو علیّ بن الحسین سیدی

و باقر العلم أخی الذخائر

و معدن العلیاء و المفاخر

و کنز علم اللّه فی الخلائق

جعفر الصادق أتقی صادق

فبلّغوهم من سلامی النامی

ما لا یزول مدّة الأیام

حتی إذا عدتم إلی بغدان

لمشهد الزکاء و الرضوان

فبلّغوا عنی سلاما دائبا

سلام من یری الولاء واجبا

و واصلوا السیر و زوروا طوسا

نحو علی ذی العلی بن موسی

حیّوه عنی ما أضاء کوکب

و ما أقام یذبل و کبکب
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و سلّموا بعد علی محمد

بأرض بغدان زکیّ المشهد

و اعتمدوا عسکر سامراء

أهدوا سلامی أحسن الإهداء

نحو علی الطاهر المطهّر

و الحسن المحسن نجل حیدر

و له:

لآل محمد أصبحت عبدا

و آل محمد خیر البریّة

أناس حلّ فیهم کل خیر

مواریث النبوة و الوصیة

*** الشاعر المحب أبو الفضل بن سلامة الحصکفی الدیاربکری المتولد بعد ستین و أربعمائة و المتوفی فی ربیع الأول من سنة 553 ه یمدح أهل بیت الرسول صلّی اللّه علیه و آله و یقول:

أقوت مغانیهم فأقوی الجلد

ریعان کل بعد سکن فدفد

أسأل عن قلبی و عن أحبابه

و منهم کل مقر یجحد

و هل تجیب أعظم بالیة

و أرسم خالیة من ینشد

لیس بها إلاّ بقایا مهجة

و ذاک إلاّ حجر أو وتد

کأننی بین الطلول واقف

اندبهن الأشعث المقلد

صاح الغراب فکما تحملوا

مشی بها کأنه مقید

یحجل فی آثارهم بعدهم

بادی السمات أبقع و أسود
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لبئس ما اعتاضت و کانت قبلها

یرتع فیها ظبیات خرد

لیت المطایا للنوی ما خلقت

و لا حدا من الحداة أحد

رغاؤها و حدوهم ما اجتمعا

للصب إلاّ و نحاه الکمد

تقاسموا یوم الوداع کبدی

فلیس لی منذ تولوا کبد

علی الجفون رحلوا و فی الحشا

تقیلوا و دمع عینی وردوا

فأدمعی مسفوحة و کبدی

مقروحة و علتی ما تبرد

و صبوتی دائمة و مقلتی

دامیة و نومها مشرد

تیمنی منهم غزال اغید

یا حبذا ذاک الغزال الأغید

حسامه مجرد و صرحه

ممرد و خده مورد

و صدغه فوق احمرار خده

مبلبل معقرب مجعد

کأنما نکهته و ریقه

مسک و خمر و الثنایا برد

یقعده عند القیام ردفه

و فی الحشا منه المقیم المقعد

له قوام لقضیب بانة

یهتز قصدا لیس فیه أود

أیقنت لما أن حدا الحادی بهم

و لم أمت أن فؤادی جلمد

کنت علی القرب کئیبا مغرما

صبا فما ظنک بی إذ بعدوا

هم الحیاة أعرقوا أم اشأموا

أم أیمنوا أم اتهموا أم أنجدوا

لیهنهم طیب الکری فانه

حظهم و حظ عینی السهد

نعم تولوا بالفؤاد و الکری

فأین صبری بعدهم و الجلد

لو لا الضنا جحدت و جدی بهم

لکن نحولی بالغرام یشهد

لیس علی المتلف غرم عندهم

و لا علی القاتل عمدا قود

هل أنصفوا إذ حکموا أم اسعفوا

من تیموا أم عطفوا فاقتصدوا
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بل اصطفوا إذ حکموا و أتلفوا

من هیموا و أخلفوا ما وعدوا

و سائل عن حب أهل البیت هل

أقر إعلانا به أم أجحد

هیهات ممزوج بلحمی و دمی

حبهم و هو الهدی و الرشد

حیدرة و الحسنان بعده

ثم علی و ابنه محمد

جعفر الصادق و ابن جعفر

موسی و یتلوه علی السید

أعنی الرضا ثم ابنه محمد

ثم علی و ابنه المسدد

الحسن التالی و یتلو تلوه

محمد بن الحسن المفتقد

فإنهم أئمتی و سادتی

و إن لحانی معشر و فندوا

أئمة أکرم بهم أئمة

أسماؤهم مسرودة تطرد

هم حجج اللّه علی عباده

و هم إلیه منهج و مقصد

هم فی النهار صوم لربهم

و فی الدیاجی رکع و سجد

قم أتی فی هل أتی مدحهم

ما شک فی ذلک إلاّ ملحد

قوم لهم فضل و مجد باذخ

یعرفه المشرک ثم الملحد

قوم لهم فی کل أرض مشهد

لا بل لهم فی کل قلب مشهد

قوم منی و المشعران لهم

و المروتان لهم و المسجد

قوم لهم مکة و الأبطح و ال

خیف و جمع و البقیع الغرقد

ما صدق الناس و لا تصدقوا

ما نسکوا و أفطروا و عیدوا

لو لا رسول اللّه و هو جدهم

وا حبذا الوالد ثم الولد

و مصرع الطف و لا أذکره

ففی الحشا منه لهیب موقد

یری الفرات ابن البتول طامیا

یلقی الردی و ابن الدعی یرد

حسبک یا هذا و حسب من بغی

علیهم یوم المعاد الصمد
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یا أهل بیت المصطفی یا عدتی

و من علی حبهم اعتمد

أنتم إلی اللّه غدا وسیلتی

و کیف أخشی و بکم اعتضد

ولیکم فی الخلد حی خالد

و الضد فی نار لظی یخلد

و لست أهواکم ببغض غیرکم

إنی إذا أشقی بکم لا أسعد

فلا یظن رافضی أننی

وافقته أو خارجی مفسد

محمد و الخلفاء بعده

أفضل خلق اللّه فیما أجد

هم أسسوا قواعد الدین لنا

و هم بنوا أرکانه و شیدوا

و من یخن أحمد فی أصحابه

فخصمه یوم المعاد أحمد

هذا اعتقادی فالزموه تفلحوا

هذا طریقی فاسلکوه تهتدوا

و الشافعی مذهبی مذهبه

لأنه فی قوله مؤید

اتبعه فی الأصل و الفرع معا

فلیتبعنی الطالب المسترشد

إنی بإذن اللّه ناج سابق

إذا ونی الظالم و المقتصد

و له أیضا:

حنت فأذکت لوعتی حنینا

أشکو من البین و تشکو البینا

قد عاث فی إشخاصها طول السری

بقدر ما عاث الفراق فینا

فخلها تمشی الهوینا طالما

أضحت تباری الریح فی البرینا

و کیف لا نأوی لها و هی التی

بها قطعنا السهل و الحزونا

ها قد وجدنا البر بحرا زاخرا

فهل وجدنا غیرها سفینا

ان کن لا یفصحن بالشکوی لنا

فهن بالارزام یشتکینا
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قد أقرحت بما تئن کبدی

إن الحزین یرحم الحزینا

مذ عذبت لها دموعی لم تبت

هیما عطاشا و تری المعینا

و قد تیاسرت بهن جائرا

عن الحمی فاعدل بها یمینا

تحن اطلالا عفا آیاتها

تعاقب الأیام و السنینا

یقول ضحبی أ تری آثارهم

نعم و لکن لا نری القطینا

لو لم تجد ربوعهم کوجدنا

للبین لم تبل کما بلینا

ما قدر الحی علی سفک دمی

لو لم تکن أسیافهم عیونا

أ کلما لاح لعینی بارق

بکت فأبدت سری المصونا

لا تأخذوا قلبی بذنب مقلتی

و عاقبوا الخائن لا الأمینا

ما استترت بالورق الورقاء کی

تصدق لما علت الغصونا

قد وکلت بکل باک شجوه

تعینه إذ عدم المعینا

هذا بکاها و القرین حاضر

فکیف من قد فارق القرینا

2 أقسمت ما الروض إذا ما بعثت

أرجاؤه الخیری و النسرینا

و أدرکت ثماره و عذبت

أنهاره و أبدت المکنونا

و قابلته الشمس لما أشرقت

و انقطعت أفنانه فنونا

أذکی و لا أحلی و لا أشهی و لا

أبهی و لا أوفی بعینی لینا

من نشرها و ثغرها و وجهها

و قدها فاستمع الیقینا

یا خائفا علیّ أسباب العدی

أما عرفت حصنی الحصینا

إنی جعلت فی الخطوب موئلی محمدا و الأنزع البطینا أحببت یاسین و طاسین و من یلوم فی یاسین أو طاسینا سر النجاة و المناجاة لمن أوی إلی الفلک و طور سینا
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و ظن بی الأعداء إذ مدحتهم

ما لم أکن بمثله قمینا

یا ویحهم و ما الذی یریبهم

منی حتی رجموا الظنونا

و کم مدیح قدروا فی رافد

فلم یجنوا ذلک الجنونا

و إنما أطلب رفدا باقیا

یوم یکون غیری المغبونا

یا تائهین فی أضالیل الهوی

و عن سبیل الرشد ناکبینا

تجاهکم دار السلام فابتغوا

فی نهجها جبریلها الأمینا

لجوامعی الباب و قولوا حطة

تغفر لنا الذنوب أجمعینا

ذروا العنا فإن أصحاب العبا

هم النبا إن شئتم التبیینا

دینی الولاء لست أبغی غیره

دینا و حسبی بالولاء دینا

هما طریقان فاما شأمة

أو فالیمین فاسلکوا الیمینا

سجنکم سجین إن لم تتبعوا

علینا دلیل علیینا

*** ذکره العلامة ابن الجوزی فی«المنتظم»ج 18 ص 128.

الناشی و لقد تبین فضلهم فی هل أتی فضل تذل به قلوب الحسد و جزاؤهم بالصبر ما هو جنة فیه الحریر لباسهم لم ینفد یسقون فیها سلسبیل یدیرها ولدان حور بین حور خرد
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مستدرک الآیات الکریمة







اشارة

النازلة فی شأن أهل بیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله قد تقدمت الآیات فی شأنهم علیهم السلام فی المجلدات السابقة من هذه الموسوعة الکبری و نستدرک فی هذا المجلد-و هو المجلد الثالث و الثلاثون-عن کتب أعلام العامة التی لم ننقل عنها فیما مضی نسأل اللّه عز و جل التوفیق و علیه التکلان
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مستدرک الآیة الاولی-قوله تعالی إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً

(الأحزاب:33) قد تقدم ما یدل علی نزول الکریمة فی شأن أهل البیت علیهم السلام عن العامة فی ج 2 ص 501 و ج 3 ص 513 و ج 9 ص 1 و ج 14 ص 40 و ج 18 ص 359 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ أبو الحسن علی بن عمر الدار قطنی البغدادی المتوفی 385 ه فی «المؤتلف و المختلف»(ج 4 ص 2121 ط 1 دار الغرب الإسلامی-بیروت 1406 ه)قال:

حدّثنا أبو سهل أحمد بن محمد بن زیاد،حدّثنا موسی بن هارون،حدّثنا إبراهیم بن حبیب یعرف بابن المیتة الکوفی،حدثنا عبد اللّه بن مسلم الملائی،عن أبی الجحاف،عن عطیة،عن أبی سعید الخدری: أنّ رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم جاء إلی باب علی(علیه السلام)أربعین صباحا بعد ما دخل علی فاطمة(علیهما السلام)،فقال:«السلام علیکم أهل البیت و رحمة اللّه و برکاته،الصلاة یرحمکم اللّه إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ -الآیة.

و منهم العلامة الحافظ جمال الدین أبی الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال فی أسماء الرجال»(ج 33 ص 260 ط مؤسسة الرسالة)قال:

و له عندنا حدیث آخر بهذا الاسناد،عن أبی الحمراء،قال: رابطت المدینة سبعة أشهر علی عهد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فرأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم إذا طلع الفجر جاء إلی باب علی و فاطمة،فقال:الصلاة الصلاة إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ
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لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً .

و منهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ج 12 ص 451 ط دار المأمون للتراث)قال:

حدثنا أبو خیثمة،حدثنا محمد بن عبد اللّه الأسدی،حدثنا سفیان،عن زبید،عن شهر بن حوشب،عن أمّ سلمة: أن النبی صلّی اللّه علیه و سلم جلّل علیّا،و حسنا، و حسینا،و فاطمة کساء،ثم قال:اللهم هؤلاء أهل بیتی و حامتی،اللهم أذهب عنهم الرجس و طهرهم تطهیرا.

فقالت أم سلمة:قلت:یا رسول اللّه،أنا منهم؟قال:إنک إلی خیر.

و منهم الحافظ المؤرخ أحمد بن علی بن ثابت الخطیب البغدادی المتوفی 463 ه فی «موضح أوهام الجمع و التفریق»(ج 2 ص 312 ط دار المعرفة-بیروت)قال:

أخبرنا أبو سعد أحمد بن محمد بن أحمد بن عبد اللّه بن حفص المالینی أخبرنا أبو محمد الحسن بن رشیق بمصر،حدّثنا علی بن سعید بن بشیر الرازی،حدثنی أبو أمیة عمرو بن یحیی بن سعید الأموی،حدثنا عمی عبید بن سعید عن الثوری،عن عمرو بن قیس عن زبید عن شهر بن حوشب،عن أم سلمة رضی اللّه عنها أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم دعا علیا و فاطمة و حسنا و حسینا فجللهم بکساء ثم تلا إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً قال:و فیهم أنزلت.

و منهم الشیخ یونس الشیخ ابراهیم السامرائی فی«حقائق عن آل البیت و الصحابة» ص 11 ط المکتبة العصریة-صیدا-بیروت عام 1400 ه 1980 م)قال:

لا یخفی علی کل مسلم أن اللّه تعالی أمرنا بحب آل بیت النبی صلّی اللّه علیه و سلم کما جاء ذلک فی صریح القرآن الکریم،قال تعالی: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ کما قال فی عز و جل فی آیة أخری: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ
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عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً .

و لهذه المکانة العظیمة لآل بیت النبی یجب علی المسلم أن یسعی لتعظیمهم و احترامهم و العمل بما أمروا به من کتاب اللّه و سنة نبیه علیه الصلاة و السلام،فقد ذکر الفخر الرازی أن أهل بیته صلّی اللّه علیه و سلم ساووه فی خمسة أشیاء:فی الصلاة علیه و علیهم فی التشهد،و فی السلام،و الطهارة،و فی تحریم الصدقة،و فی المحبة،و من هذا و غیره یظهر لنا وجوب محبة آل البیت و تحریم بغضهم التحریم الغلیظ.و بذلک صرح البیهقی و البغوی،بل نص علیه الامام الشافعی فیما حکی عنه من قوله:

یا آل بیت رسول اللّه حبکم

فرض من اللّه فی القرآن أنزله

یکفیکم من عظیم الفخر أنکم

من لم یصلّ علیکم لا صلاة له

و لأبی الحسن عن جبیر رحمه اللّه.

أحب النبی المصطفی و ابن عمه

علیا و سبطیه و فاطمة الزهراء

هم أهل بیت أذهب الرجس عنهم

و أطلعهم فی افقنا أنجما زهرا

و قال الامام عبد الوهاب الشعرانی فی الفتوحات:

فلا تعدل بأهل البیت خلقا

فأهل البیت هم أهل السیادة

فبغضهم من الإنسان خسر

حقیقی و حبهم عبادة

و

منهم الحافظ شمس الدین محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی الدمشقی الشافعی المتوفی سنة 748 فی«سیر أعلام النبلاء»(ج 3 ص 385 ط مؤسسة الرسالة فی بیروت)قال:

الأوزاعی:حدثنا أبو عمار-رجل منا-حدثنی واثلة بن الأسقع، أن النبی صلّی اللّه علیه و سلم،أخذ حسنا،و حسینا،و فاطمة،و لف علیهم ثوبه،و قال: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً [الأحزاب:33]

اللهم هؤلاء أهلی.قال واثلة:فقلت یا رسول اللّه،و أنا من أهلک؟قال:و أنت من أهلی قال:فإنها لمن أرجی ما أرجو.
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هذا حدیث حسن غریب.

و قال أیضا فی ج 10 ص 346:أنبأنا جماعة عن أسعد بن روح،أخبرتنا فاطمة بنت عبد اللّه،أخبرنا ابن ریذة،أخبرنا سلیمان بن أحمد،حدثنا أبو خلیفة،حدثنا أبو الولید الطیالسی،حدثنا عبد الحمید بن بهرام،حدثنا شهر،سمعت أمّ سلمة تقول:

جاءت فاطمة غدیة بثرید لها تحملها فی طبق،حتی وضعتها بین یدیه صلّی اللّه علیه و سلم،فقال[لها]

:أین ابن عمک؟قالت:هو فی البیت.قال:ادعیه،[و ائتینی بابنی]

قالت:فجاءت تقود ابنیها،کل واحد منهما فی ید،و علی یمشی فی أثرها،[حتی دخلوا علی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم]

فأجلسهما فی حجره،و جلس علی علی یمینه،و جلست فاطمة عن یساره،[قالت أم سلمة:]

فأخذت من تحتی کساء کان بساطنا علی المنامة فی البیت،ببرمة فیها خزیرة،فجلسوا یأکلون من تلک البرمة،و أنا أصلی فی تلک الحجرة.فنزلت: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً و أخذ فضل الکساء فغشاهم ثم أخرج یده الیمنی من الکساء و ألوی بها إلی السماء ثم قال:اللهم هؤلاء أهل بیتی و حامتی.

قالت:فأدخلت رأسی فقلت:یا رسول اللّه و أنا معکم؟قال:أنت إلی خیر.مرتین.

رواه الترمذی مختصرا و صححه من طریق الثوری عن زبید عن شهر بن حوشب.

و منهم العلامة الشیخ محمد بن أحمد بن عبد العزیز الفتوحی الحنبلی-ابن النجار المتوفی 972 ه فی«شرح الکوکب المنیر»(ج 2 ص 242 ط دار الفکر-دمشق)قال:

و أهل البیت(هم:علی و فاطمة)بنت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم (و نجلاهما)هما حسن و حسین(رضی اللّه تعالی عنهم)،لما

فی الترمذی: أنه لما نزل قوله تعالی: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ أدار النبی صلی اللّه علیه و سلم الکساء،و قال:هؤلاء أهل بیتی.

و منهم الحافظ جمال الدین أبو الحجاج یوسف بن الزکی عبد الرحمن المزّی المتوفی
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742 فی کتابه«مختصر الأشراف بمعرفة الأطراف»(ج 12 ص 397 ط بیروت) حدیث خرج رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و علیه مرط مرحل من شعر أسود...

الحدیث-فی فضل الحسن و الحسین.و فیه: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً فی اللباس عن سریج بن یونس و أحمد بن حنبل و إبراهیم بن موسی،ثلاثتهم عن یحیی بن زکریا بن أبی زائدة،عن أبیه،عن مصعب بن شیبة به-مختصرا.و فی الفضائل عن أبی بکر بن أبی شیبة و محمد بن عبد اللّه بن نمیر،کلاهما عن محمد بن بشر،عن زکریا بن أبی زائدة-بتمامه.د فی اللباس(6:1) عن یزید بن خالد-و حسین ابن علی-ت فیه(لا،فی الاستئذان 83)عن أحمد بن منیع-ثلاثتهم عن یحیی بن أبی زائدة به-مختصرا کما هاهنا،و قال ت:حسن صحیح.

و قال أیضا فی ج 13 ص 12:حدیث: أن النبی صلّی اللّه علیه و سلم جلّل علی الحسن و الحسین و علی و فاطمة کساء...الحدیث. ت فی المناقب(134:5)عن محمود بن غیلان،عن أبی أحمد الزبیری،عن سفیان،عن زید،عن شهر بن حوشب به. و قال:حسن صحیح،و هذا أحسن شیء روی فی هذا الباب.

و منهم الدکتور علی محمد جماز فی«مسند الشامیین من مسند الامام أحمد بن حنبل» (ج 1 ص 210 ط مؤسسة الکتب الثقافیة فی الدوحة)قال:

حدثنا عبد اللّه،حدثنی أبی،ثنا محمد بن مصعب قال ثنا الأوزاعی عن شدّاد أبی عمار قال: دخلت علی واثلة بن الأسقع و عنده قوم،فذکروا علیا فلما قاموا قال لی:

ألا أخبرک بما رأیت من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم؟قلت:بلی.قال أتیت فاطمة رضی اللّه عنها أسألها عن علی،قالت توجه إلی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فجلست أنتظره حتی جاء رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و معه علی و حسن و حسین رضی اللّه عنهم،آخذ کل واحد منهم بیده حتی دخل،فأدنی علیا و فاطمة فأجلسهما بین یدیه،و أجلس حسنا و حسینا،کل واحد منهما علی فخذه،ثم لفّ
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علیهم ثوبه أو قال کساء ثم تلا هذه الآیة: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً .

و قال:اللهم هؤلاء أهل بیتی،و أهل بیتی أحق.

(أ)رواته:ثقات،عدا محمد بن مصعب و حدیثه حسن إن شاء اللّه.

(ب)درجته:إسناده حسن.

(ج)تخریجه:أورده الهیثمی فی مجمع الزوائد 167/9،و قال:رواه أحمد و أبو یعلی باختصار،و زاد«إلیک لا إلی النار»و الطبرانی،و فیه محمد بن مصعب،و هو ضعیف الحدیث،سیئ الحفظ،رجل صالح فی نفسه.

قلت:اختلف العلماء فی تضعیفه،و من ضعفه فإنما ضعفه من قبل حفظه،و قال أبو زرعة:صدوق فی الحدیث،و قال أحمد:لا بأس به.

و

منهم العلامة أبو الحسین محمد بن أحمد بن جمیع الصیداوی المتولد 305 و المتوفی 402 ه فی«معجم الشیوخ»(ص 133 ط مؤسسة الرسالة و دار الایمان بیروت- طرابلس)قال:

حدثنا محمد بن عمار بالکوفة حدثنا محمد بن عبید بن أبی هارون المقرئ، حدّثنا أبو حفص الأعشی،عن اسماعیل بن أبی خالد،عن محمد بن سوقة،عن من أخبره،عن أم سلمة،قالت: کان النبی صلّی اللّه علیه و سلم عندنا منکسّا/42/ رأسه،فعملت له فاطمة خزیرة،فجاءت و معها حسن و حسین رضی اللّه عنهم،فقال لها النبی صلّی اللّه علیه و سلم؛أین زوجک؟اذهبی فادعیه،فجاءت به فأکلوا،فأخذ کساء فأداره علیهم.فأمسک طرفه بیده الیسری،ثم رفع الیمنی إلی السماء و قال:

اللهم هؤلاء أهل بیتی و حامتی،اللهم أذهب عنهم الرجس و طهرهم تطهیرا.أنا حرب لمن حاربتم،سلم لم سالمتم،عدوّ لم عاداکم.

و منهم العلامة الشیخ فخر الدین محمد بن عمر بن الحسین الرازی المولود سنة 544
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و المتوفی سنة 606 ه فی کتابه«المحصول فی علم الأصول»(ج 2 ص 81 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

أما الآیة فقوله تعالی: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً [الأحزاب:33]

؛و الخطأ رجس:فیجب أن یکونوا مطهرین عنه.

و أما الخبر

فقوله علیه الصلاة و السلام: إنی تارک فیکم ما إن تمسکتم به لن تضلوا کتاب اللّه و عترتی. و أما المعنی فإن أهل البیت مهبط الوحی،و النبی صلّی اللّه علیه و سلم منهم و فیهم:فالخطأ علیهم أبعد.

و قال أیضا فی ص 82:فإذن:هذه الآیة تدل علی عصمة أهل البیت،و کلّ من قال ذلک زعم أنّ المراد به علی و فاطمة و الحسن و الحسین لا غیر،فلو حملناه علی غیرهم:کان ذلک قولا ثالثا.

و

منهم الشیخ أبو محمد السید بن ابراهیم أبو عمه-فی«الصحیح المسند من التفسیر النبوی للقرآن الکریم»(ص 90 دار الصحابة للتراث بطنطا)قال:

قوله تعالی: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً [الآیة 33]

.

قال الحاکم-رحمه اللّه تعالی-فی المستدرک(416/2):حدثنا أبو العباس محمد بن یعقوب أنبأنا العباس بن الولید بن مزید أخبرنی أبی قال سمعت الأوزاعی یقول:حدثنی أبو عمار قال:حدثنی واثلة بن الأسقع رضی اللّه عنه قال: جئت أرید علیا رضی اللّه عنه فلم أجده.فقالت فاطمة رضی اللّه عنها:انطلق إلی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و سلم یدعوه فاجلس فجاء مع رسول اللّه صلّی اللّه علیه و علی آله و سلم فدخل و دخلت معهما.قال:فدعا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و سلم حسنا و حسینا فأجلس کل واحد منهما علی فخذه و أدنی فاطمة من حجره و زوجها ثم لف علیهم ثوبه و أنا شاهد فقال: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ
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وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً اللهم هؤلاء أهل بیتی قال الحاکم:صحیح علی شرط مسلم و وافقه الذهبی و قال:سمعه الولید بن مزید من الأوزاعی.حدیث حسن.

و

منهم شیخ الإسلام أبو العباس تقی الدین أحمد بن عبد الحلیم المشتهر بابن تیمیة الحرانی المتوفی 728 ه فی«قواعد الأدیان»(ص 26 ط دار القلم للتراث-الهرم)قال:

و قد روی الامام أحمد و الترمذی و غیرهما عن أم سلمة: أن هذه الآیة لما نزلت أدار النبی صلّی اللّه علیه و سلم کساءه علی علی و فاطمة و الحسن و الحسین رضی اللّه عنهم فقال:اللهم هؤلاء أهل بیتی فأذهب عنهم الرجس و طهرهم تطهیرا.

و قال أیضا فی ص 27:و لما بین سبحانه أنه یرید أن یذهب الرجس عن أهل بیته و یطهرهم تطهیرا،دعا النبی صلّی اللّه علیه و سلم لأقرب أهل بیته و أعظمهم اختصاصا به،و هم علی و فاطمة،رضی اللّه عنهما،و سیدی شباب أهل الجنة،جمع اللّه لهم بین أن قضی لهم بالتطهیر،و بین أن قضی لهم بکمال دعاء النبی صلّی اللّه علیه و سلم،فکان فی ذلک ما دلنا علی أن إذهاب الرجس عنهم و تطهیرهم نعمة من اللّه،لیسبغها علیهم،و رحمة من اللّه و فضل لم یبلغوهما بمجرد حولهم و قوتهم،إذ لو کان کذلک لاستغنوا بهما عن دعاء النبی صلّی اللّه علیه و سلم،کما یظن من یظن أنه قد استغنی فی هدایته و طاعته عن إعانة اللّه تعالی له،و هدایته إیاه.

و قال شیخ الإسلام المذکور فی کتاب«الفتاوی الکبری»ج 1 ص 55.

مسألة:فی رجل قال فی علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه إنه لیس من أهل البیت، و لا تجوز الصلاة علیه،و الصلاة علیه بدعة؟ الجواب:أما کون علی بن أبی طالب من أهل البیت،فهذا مما لا خلاف بین المسلمین فیه،و هو أظهر عند المسلمین من أن یحتاج إلی دلیل،بل هو أفضل أهل البیت،و أفضل بنی هاشم بعد النبی صلّی اللّه علیه و سلم،و

قد ثبت عن النبی صلی اللّه علیه و سلم أنه أدار کساه علی علی و فاطمة و حسن و حسین،فقال:اللهم هؤلاء أهل بیتی فأذهب الرجس عنهم و طهرهم تطهیرا.
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و منهم الفاضل المعاصر عبد اللّه اللیثی الأنصاری فی«مقدمة کتاب مسند أهل البیت علیهم السلام لأحمد بن حنبل»(ص 4 ط مؤسسة الکتب الثقافیة-بیروت)قال:

أما بعد:فقد قال اللّه سبحانه: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً [الأحزاب-33]

.

و

منهم العلامة المورخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 17 ص 329 ط دار الفکر)قال:

قال[عمرو بن میمون]

: و دعا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم الحسن و الحسین و علیا و فاطمة علیهم السلام،و مدّ علیهم ثوبا ثم قال:اللهم هؤلاء أهل بیتی و حامتی فأذهب عنهم الرجس و طهرهم تطهیرا.

و منهم العلامة الشیخ عبد العزیز بن ناصر الرشید فی«التنبیهات السنیة علی العقیدة الواسطیة»(ص 311 ط مکتبة الریاض الحدیثة)قال:

بیته علی و فاطمة و الحسن و الحسین الذی أدار علیهم الکساء و خصهم بالدعاء، ذکره الشیخ تقی الدین.

و

منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم محمد عمر فی..خدیجة أم المؤمنین-نظرات فی اشراق فجر الإسلام»(ص 463 ط 2 دار الریان للتراث)قال:

کان النبی صلّی اللّه علیه و سلم مضطجعا علی کساء حبری عند زوجته أم المؤمنین أم سلمة،و کانت قائمة تصلی،فدخلت علیه فاطمة الزهراء تحمل له برمة فیها خزیرة،فقال لها:ادع لی زوجک و ابنیک فجاء علی و حسن و حسین،فدخلوا، فجلسوا یأکلون من تلک الخزیرة؛و هبط جبریل،علیه السلام،و تلا علی النبی الکریم قول اللّه سبحانه: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً .

فأخذ الرسول صلّی اللّه علیه و سلم طرفا من الکساء الذی کان یضطجع فوقه،

ص :11





فغطی به فاطمة و علیا و حسنا و حسینا،ثم أخرج یدیه فألوی بهما إلی السماء،ثم قال:اللهم هؤلاء أهل بیتی و خاصتی فأذهب عنهم الرجس و طهرهم تطهیرا.

و منهم الفاضل المعاصر عبد الحلیم أبو شقة فی«تحریر المرأة فی عصر الرسالة»(ج 3 ص 41 ط 1 دار القلم-الکویت-عام 1410)قال:

عن عائشة: خرج النبی صلّی اللّه علیه و سلم غداة و علیه مرط مرحل من شعر أسود فجاء الحسن بن علی فأدخله ثم جاء الحسین فدخل معه ثم جاءت فاطمة فأدخلها ثم جاء علی فأدخله ثم قال: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً [رواه مسلم]

.

و منهم المحق الفاضل محمد شکور محمود الحاج امریر فی«الروض الدانی إلی المعجم الصغیر للطبرانی»(ج 1 ص 231 ط 1 دار عمار-عمان و المکتب الکلامی بیروت)قال:

حدثنا الحسن بن أحمد بن حبیب الکرمانی بطرسوس.حدثنا أبو الربیع الزهرانی،حدثنا عمار بن محمد،عن سفیان الثوری،عن أبی الجحاف داود بن أبی عوف،عن عطیة العوفی،عن أبی سعید الخدری رضی اللّه عنه فی قوله جل و عز:

إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً قال:نزلت فی خمسة:فی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و سلم،و علی،و فاطمة،و الحسن، و الحسین،رضی اللّه عنهم.

و منهم الفاضل المعاصر محمد سلیمان فرج فی«ریاض الجنة فی محبة النبی صلی اللّه علیه و آله و اتباع السنة»(ص 18)قال:

و أوضح لنا صلّی اللّه علیه و سلم مکانة الامام علی و زوجه فاطمة و سیدنا الحسن و سیدنا الحسین

فعن عائشة أنها قالت: خرج النبی صلّی اللّه علیه و سلم و علیه مرط مرحل من شعر أسود فجاء الحسن بن علی فأدخله ثم جاء الحسین فدخل معه ثم جاءت فاطمة فأدخلها ثم جاء علی فأدخله ثم قال: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ
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الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً

رواه مسلم.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ محمد علی الصابونی الأستاذ بکلیة الشریعة و الدراسات الإسلامیة بمکة المکرمة فی«من کنوز السنة»(ص 141 ط المکتبة العلمیة بالمدینة المنورة)قال:

و من محبة الرسول صلی اللّه علیه و سلم تتولد محبة(آل البیت)،محبة آله و عشیرته،لأن من أحب شخصا أحب من یلوذ به و ینتسب الیه،و لا شک أن آل بیت النبی صلّی اللّه علیه و سلم هم أحق الناس بالحب و التقدیر،و قد أثنی اللّه علیهم بقوله إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً ،فمحبتهم محبة للرسول،و تکریمهم تکریم له صلّی اللّه علیه و سلم.

و منهم الفاضل المعاصر محمد الأمین بن محمد المختار الحکبنی الشتقیطی فی«أضواء البیان فی إیضاح القرآن بالقرآن»(ج 6 ص 579 ط عالم الکتب-بیروت)قال:

و قال بعض أهل العلم:إن أهل البیت فی الآیة هم من تحرم علیهم الصدقة و العلم عند اللّه تعالی.و قوله تعالی فی هذه الآیة الکریمة: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ ،الآیة.یعنی أنه یذهب الرجس عنهم،إلخ.

و

منهم الفاضل المعاصر یوسف عبد الرحمن المرعشلی فی«فهرس أحادیث نوادر الأصول فی معرفة أحادیث الرسول صلّی اللّه علیه و سلم»لأبی عبد اللّه الترمذی(ص 30 ط دار النور الإسلامی و دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

انه دعاهم ثم تلا هذه الآیة إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ ... أبو هریرة.

و منهم العلامة محمد بن أحمد بن جزی الکلبی الغرناطی الأندلسی المولود 741 و المتوفی 792 ه فی«التسهیل لعلوم التنزیل»(ج 3 ص 137 ط دار الفکر)قال:

إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ (الرجس)أصله النجس،و المراد به هنا النقائص و العیوب(أهل البیت)منادی أو منصوب علی
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التخصیص،و أهل بیت النبی صلّی اللّه علیه و سلم:هم أزواجه و ذریته و أقاربه کالعباس و علی و کل من حرمت علیه الصدقة،و قیل المراد هنا أزواجه خاصة، و البیت علی هذا المسکن،و هذا ضعیف لأن الخطاب بالتذکیر،و لو أراد ذلک لقال عنکن و

روی أن النبی صلّی اللّه علیه و سلم قال نزلت هذه الآیة فی خمسة:فیّ و علی و فاطمة و الحسن و الحسین.

و منهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی«عقیلة الطهر و الکرم زینب الکبری» (ص 28 ط عالم الکتب-بیروت)قال:

روی من طرق صحیحة أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،جاء و معه علی، و فاطمة،و الحسن،و الحسین،و قد أخذ کل واحد منهما بیده صلّی اللّه علیه و سلم حتی دخل فأدنی علیا و فاطمة و أجلسهما بین یدیه،و أجلس حسنا و حسینا علی فخذیه،ثم لف علیهما کساء،ثم تلا هذه الآیة: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً .

و فی روایة قال: اللهم هؤلاء أهل بیتی فأذهب عنهم الرجس و طهرهم تطهیرا.

و فی أخری:قال: اللهم هؤلاء آل محمد فاجعل صلواتک و برکاتک علی آل محمد،کما جعلتها علی إبراهیم،إنک حمید مجید.

إلی أن قال:و یحتمل ان التخصیص بالکساء لهؤلاء الأربع لأمر الهی،یدل علیه

حدیث أم سلمة رضی اللّه تعالی عنها أنها قالت: فرفعت الکساء لأدخل معهم فجذبه المصطفی من یدی فقلت:و أنا معکم یا رسول اللّه؟فقال:إنک من أزواج النبی صلی اللّه علیه و سلم و إنک علی خیر.

و روی أحمد فی مسنده و الطبرانی عن أبی سعید الخدری رضی اللّه عنه قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: أنزلت هذه الآیة فی خمسة:فیّ،و فی علی،و حسن، و حسین،و فاطمة رضوان اللّه علیهم أجمعین.

و روی ابن أبی شیبة و أحمد و الترمذی و الطبرانی و الحاکم و صححه عن أنس أن
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رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم کان یمر ببیت فاطمة إذا خرج إلی صلاة الفجر فیقول:

الصلاة أهل البیت... إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً اه.

و منهم الفاضل المعاصر؟فی«فهرس مسند أبی یعلی»(ج 14 ص 90 ط دار المأمون للتراث)قال:

جلّل علیا و حسنا و حسینا و فاطمة کساء ثم قال...

و منهم العلامة أحمد علی محمد علی الأعقم الأنسی الیمانی فی«تفسیر الأعقم» (ص 541 ط 1 دار الحکمة الیمانیة)قال:

إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ الآیة نزلت فی النبی صلّی اللّه علیه و سلم و علی و فاطمة و الحسن و الحسین(علیهم السلام)یعنی إنما یذهب بأمره و نهیه فیأمرکم بمکارم الأخلاق و معالی الأمور،و الرجس الإثم الذی نهی اللّه عنه، قیل:الشیطان و الشرک.

و منهم العلامة الشیخ حافظ بن أحمد حکمی فی«معارج القبول بشرح سلم الوصول إلی علم الأصول-فی التوحید»(ج 2 ص 483 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

و یدخل أهل بیته فی هذه الآیة من باب أولی بل بنص الحدیث الخمسة الذین جللهم النبی صلّی اللّه علیه و سلم بکسائه کما

فی صحیح مسلم عن عائشة رضی اللّه عنها قالت: خرج النبی صلّی اللّه علیه و سلم غداة و علیه مرط مرحل من شعر أسود فجاء الحسن بن علی فأدخله ثم جاء الحسین فدخل معه ثم جاءت فاطمة فأدخلها، ثم جاء علی فأدخله ثم قال إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً .

و منهم العلامة الشیخ عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة أم المؤمنین»(ص 482 ط دار
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الریان)قال:

و کثیرا ما بیّن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أن أهل بیته الذین نزلت فی حقهم الآیة الشریفة هم علی بن أبی طالب،و فاطمة الزهراء و ولدیهما الحسن و الحسین

فقد قال واثلة بن الأسقع: لقد رأیتنی ذات یوم،و قد جئت النبی صلّی اللّه علیه و سلم فی بیت أم سلمة،فجاء الحسن فأجلسه علی فخذه الیمنی و قبّله،ثمّ جاء الحسین فأجلسه علی فخذه الیسری و قبله،ثم جاءت فاطمة فأجلسها بین یدیه،ثم دعا بعلی ثم قال: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً .

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی..فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل(ج 1 ص 369 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ

أنس 285/3.

إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ

292/6.

إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ .

قاله لأهل بیت علی عمرو بن میمونة 331/1.

و منهم الفاضل المعاصر یوسف عبد الرحمن المرعشلی فی«فهرس أحادیث نوادر الأصول فی معرفة أحادیث الرسول صلّی اللّه علیه و سلم»لأبی عبد اللّه الترمذی(ص 32 ط دار النور الإسلامی و دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

أنه لما نزلت هذه الآیة دخل علیه علی و فاطمة و الحسن...
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مستدرک الآیة الثانیة-قوله تعالی قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ

(الشوری:23) قد تقدم ما ورد فی نزولها فی شأن أهل بیت النبی صلّی اللّه علیه و آله و سلم عن أعلام الامة-فی ج 3 ص 2-إلی 22 و ج 14 ص 106-إلی ص 115 و ج 20 ص 78 و 79.و نستدرک هاهنا عن کتبهم التی لم نرو عنها فیما سبق.

فمنهم العلامة أحمد علی محمد علی الأعقم الانسی الیمانی فی«تفسیر الأعقم» (ص 624 ط 1 دار الحکمة الیمانیة)قال:

قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً أی علی ما أدعوکم إلیه إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ ،

قال جار اللّه: انها لما نزلت قیل:یا رسول اللّه من قرابتک هؤلاء الذین وجبت علینا مودتهم؟قال:علی و فاطمة و ابناهما و یدل علیه ما

روی عن علی علیه السلام قال:

شکوت إلی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و سلم حسد الناس،قال:أما ترضی أن تکون رابع أربعة أول من یدخل الجنة أنا و أنت و الحسن و الحسین،و أزواجنا عن أیماننا و شمائلنا و ذریاتنا خلف أزواجنا. و عن النبی صلّی اللّه علیه و آله و سلم:

حرمت الجنة علی من ظلم أهل بیتی و آذانی فی عترتی،و من اصطنع صنیعة إلی أحد من ولد عبد المطلب و لما یجازه فأنا أجازه علیها غدا إذا لقینی یوم القیامة.

و منهم الفاضل المعاصر محمد سلیمان فرج فی«ریاض الجنة فی محبة النبی صلّی اللّه علیه و سلم و اتباع السنة»(ص 16)قال:

و تجب محبة آل البیت و مودتهم قال اللّه تعالی: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ .
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و

منهم الفاضل عبد الرحمن الشرقاوی فی علی إمام المتقین(ج 1 ص 49 ط مکتبة غریب الفجالة)قال:

و لما نزلت الآیة الکریمة: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ سئل الرسول:من هؤلاء الذین أمر اللّه بمودتهم.قال:علی و فاطمة و ولدهما.

و منهم العلامة أبو عبد اللّه محمد بن المدنی المغربی المالکی فی الدرر المکنونة (ص 11 ط المطبعة الفاسیة)قال:

و أخرج سعید بن منصور فی سننه عن سعید بن جبیر فی قوله تعالی: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ قال:قربی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم، و أخرج الطبرانی و البزار عن الحسن بطرق بعضها حسن انه خطب خطبة بلیغة قال أنا الحسن بن محمد صلّی اللّه علیه و سلم أنا ابن البشیر أنا ابن النذیر أنا من أهل البیت الذین افترض اللّه تعالی مودتهم و موالاتهم فقال: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ .

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة أم المؤمنین-نظرات فی اشراق فجر الإسلام»(ص 484 ط دار الریان للتراث)قال:

و أنزل اللّه فی کتابه العزیز ما یدعم تعالیم الرسول فقال: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ .

و منهم العلامة أبو عبد اللّه محمد بن إبراهیم بن سعد اللّه بن جماعة الکنانی الشافعی فی «غرر التبیان فیمن لم یسم فی القرآن»(ص 465 ط دار قتیبة)قال:

«إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ» [الآیة 23]

هی:مودتهم النبی صلّی اللّه علیه و سلم فی قرابته منهم،فیصدّقونه،و لا یؤذونه،و قیل:هی مودة أقاربه صلّی اللّه علیه و سلم لأجله،و قیل:هم بنو فاطمة،و قیل:بنو عبد المطلب،و قیل:أهل الخمس.
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و منهم العلامة الشیخ عبد العزیز بن ناصر الرشید فی«التنبیهات السنیة علی العقیدة الواسطیة»(ص 310 ط مکتبة الریاض الحدیثة)قال:

قوله و یحبون أهل بیت رسول اللّه إلخ.أی أن أهل السنة و الجماعة یحبون أهل بیت الرسول صلّی اللّه علیه و سلم و یتولونهم و یحترمونهم و یکرمونهم لقرابتهم من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فاحترامهم و محبتهم و البر بهم من توقیره و احترامه صلی اللّه علیه و سلم و امتثالا لما جاء به الکتاب و السنة من الحث علی ذلک،قال تعالی قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ و قد تکاثرت الأحادیث بالأمر بذلک و الحث علیه.قال ابن کثیر رحمه اللّه بعد کلام:و لا ننکر الوصایة بأهل البیت و الأمر بالإحسان إلیهم و احترامهم و إکرامهم،فإنهم من ذریة طاهرة و أشرف بیت وجد علی وجه الأرض فخرا و حسبا و نسبا،و لا سیما إذا کانوا متبعین للسنة النبویة الصحیحة الواضحة الجلیة.

و منهم العلامة الشیخ أحمد بن یحیی بن محمد بن عبد الواحد الونشریسی التلمسانی المتولد فی حدود سنة 814 و المتوفی بفأس 914 ه فی کتاب«المعیار المعرب»(ج 2 ص 545 ط بیروت)قال:

و مما یدل علی احترام ذریته صلّی اللّه علیه و سلم قوله: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ أی إلاّ أن تودّونی فی قرابتی،و الذریة أقرب القرابة.

و

منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 5 ص 467 ط عالم التراث للطباعة و النشر-بیروت)قال:

علی و فاطمة و ابناهما طب 3:39،11:444-مجمع 7:103،9:168-کشاف 145-قرطبی 16:22-کثیر 3:98.

علی و فاطمة و الحسن أهلی خفا 2:93.

علی و فاطمة و الحسن و الحسین کثیر 3:98-قرطبی 16:22.
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علی و فاطمة و ولداهما منثور 6:7-مسیر 7:285-قرطبی 16:22-کثیر 3:98.

و منهم العلامة شهاب الدین محمد أحمد الجعفی فی«تفسیر آیة المودة»ق 12 قال فی قوله تعالی: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ و قیل:هم ولد عبد المطلب و یدل علیه ما

روی أنس بن مالک قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: نحن ولد عبد المطلب سادة أهل الجنة:أنا و حمزة و جعفر و علی و الحسن و الحسین و المهدی.


مستدرک الآیة الثالثة-قوله تعالی سلام علی آل یاسین

(الصافات:130) قد تقدم الأحادیث التی تدل علی نزولها فی أهل البیت علیهم السلام نقلا عن العامة فی ج 3 ص 449 و ج 9 ص 127 و ج 14 ص 360 و ج 18 ص 503 و ج 24 ص 142 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة.

فمنهم العلامة أحمد علی محمد علی الأعقم الأنسی الیمانی فی«تفسیر الأعقم» (ص 578 ط 1 دار الحکمة الیمانیة)قال:

سلام علی آل یاسین .و قیل: آل محمد روی فی الحاکم.


مستدرک الآیة الرابعة-قوله تعالی: مَرَجَ الْبَحْرَیْنِ یَلْتَقِیٰانِ بَیْنَهُمٰا بَرْزَخٌ لاٰ یَبْغِیٰانِ

(سورة الرحمن 19/ و 20) قد تقدم ما ورد فی نزولها فی أهل البیت علیهم السلام عن العامة فی ج 3 ص 274 و ج 9 ص 107 و ج 14 ص 256 و ج 20 ص 88 و مواضع أخری.
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و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق-

رواه جماعة:

فمنهم العلامة أحمد علی محمد علی الأعقم الانسی الیمانی فی«تفسیر الأعقم» (ص 695 ط 1 دار الحکمة الیمانیة)قال:

و روی فی الثعلبی: مرج البحرین علی و فاطمة،بینهما برزخ محمد،یخرج منهما اللؤلؤ و المرجان الحسن و الحسین علیهم السلام.


مستدرک الآیة الخامسة

-قوله تعالی: فَمَنْ حَاجَّکَ فِیهِ مِنْ بَعْدِ مٰا جٰاءَکَ مِنَ الْعِلْمِ فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ وَ نِسٰاءَنٰا وَ نِسٰاءَکُمْ وَ أَنْفُسَنٰا وَ أَنْفُسَکُمْ ثُمَّ نَبْتَهِلْ فَنَجْعَلْ لَعْنَتَ اللّٰهِ عَلَی الْکٰاذِبِینَ (آل عمران:61) قد تقدم ما یدل علی نزول هذه الکریمة فی شأن أهل البیت علیهم السلام عن أعلام العامة فی ج 3 ص 75 و ج 9 ص 70 و ج 14 ص 131 و ج 18 ص 389 ج 20 ص 84.و نستدرک هاهنا عن کتبهم التی لم ننقل عنها فیما سبق.

فمنهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی«عقیلة الطهر و الکرم زینب الکبری» (ص 24 ط عالم الکتب-بیروت)قال:

و أهل بیته صلوات اللّه و سلامه علیه:علی،و فاطمة،و الحسن،و الحسین،رضی اللّه عنهم،و جمیع ذریتهم تبع لهم.أما کونهم وحدهم هم أهل تلک الدرجة فالدلیل علیه حدیث المباهلة.

یقول المفسرون: لما نزل قوله تعالی: فَمَنْ حَاجَّکَ فِیهِ مِنْ بَعْدِ مٰا جٰاءَکَ مِنَ الْعِلْمِ فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ وَ نِسٰاءَنٰا وَ نِسٰاءَکُمْ وَ أَنْفُسَنٰا وَ أَنْفُسَکُمْ ثُمَّ نَبْتَهِلْ فَنَجْعَلْ لَعْنَتَ اللّٰهِ عَلَی الْکٰاذِبِینَ .احتضن رسول اللّه صلّی اللّه
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علیه و سلم،الحسن،و الحسین،و مشت فاطمة خلفه،و علی خلفها و هو یقول لهم:

إذا دعوت فآمنوا...إلخ. ثم یعلق جار اللّه علی هذا فیقول:و لا دلیل أقوی من هذه الآیة علی فضل أصحاب الکساء.

و منهم العلامة...فی کتابه«القول القیم مما یرویه ابن تیمیة و ابن القیم»(ص 51 ط بیروت)قال:

و لما أنزل اللّه آیة المباهلة فَمَنْ حَاجَّکَ فِیهِ مِنْ بَعْدِ مٰا جٰاءَکَ مِنَ الْعِلْمِ فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ ...الآیة.دعا النبی صلّی اللّه علیه و سلم فاطمة رضی اللّه عنها و حسنا و حسینا رضی اللّه عنهما و خرج للمباهلة.

و قال أیضا:فقد قال اللّه تعالی:فی حق إبراهیم: وَ مِنْ ذُرِّیَّتِهِ دٰاوُدَ وَ سُلَیْمٰانَ وَ أَیُّوبَ وَ یُوسُفَ وَ مُوسیٰ وَ هٰارُونَ وَ کَذٰلِکَ نَجْزِی الْمُحْسِنِینَ. وَ زَکَرِیّٰا وَ یَحْییٰ،وَ عِیسیٰ وَ إِلْیٰاسَ .و معلوم ان عیسی لم ینتسب إلی إبراهیم إلاّ من جهة امه مریم.

و منهم العلامة الشیخ أبو محمد عبد اللّه بن مسلم بن قتیبة الکاتب الدینوری المتوفی سنة 276 فی«الاختلاف فی اللفظ و الرد علی الجهمیة و المشبهة»(ص 43 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت سنة 5:14)قال:

قوله تعالی: فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ فدعا حسنا و حسینا وَ نِسٰاءَنٰا وَ نِسٰاءَکُمْ فدعا فاطمة علیها السلام، وَ أَنْفُسَنٰا وَ أَنْفُسَکُمْ فدعا علیا علیه السلام.

و

منهم العلامة...فی کتابه«القول القیم مما یرویه ابن تیمیة و ابن القیم»(ص 21 ط بیروت)قال:

و قد ثبت فی الصحاح حدیث وفد نجران،ففی البخاری و مسلم عن حذیفة و أخرجه مسلم عن سعد بن أبی-وقاص قال: لما نزلت هذه الآیة فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ،وَ نِسٰاءَنٰا وَ نِسٰاءَکُمْ،وَ أَنْفُسَنٰا وَ أَنْفُسَکُمْ دعا رسول اللّه صلّی اللّه علیه
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و سلم علیا و فاطمة و حسنا و حسینا فقال:اللهم هؤلاء أهلی.

و منهم الفاضل المعاصر محمد سلیمان فرج فی«ریاض الجنة فی محبة النبی صلّی اللّه علیه و سلم و اتباع السنة»(ص 18)قال:

و لما نزلت هذه الآیة فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ دعا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم علیا و فاطمة و حسنا و حسینا فقال:اللهم هؤلاء أهلی. رواه مسلم.

و منهم الشیخ أبو محمد السید بن إبراهیم أبو عمه-فی«الصحیح المسند من التفسیر النبوی للقرآن الکریم»(ص 19 ط دار الصحابة للتراث بطنطا)قال:

قوله تعالی: فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ [الآیة 61]

.

قال الترمذی رحمه اللّه فی سننه رقم(2999):حدثنا قتیبة حدثنا حاتم بن إسماعیل عن بکیر بن مسمار-هو مدنی ثقة-عن عامر بن سعد بن أبی وقاص عن أبیه رضی اللّه عنه قال: لما نزلت هذه الآیة نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ دعا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم علیا و فاطمة و حسنا و حسینا،فقال اللهم هؤلاء أهلی.

قال أبو عیسی:هذا حدیث حسن غریب صحیح.قلت:هذا حدیث حسن.

و

منهم العلامة الشیخ حافظ بن أحمد حکمی فی«معارج القبول بشرح سلم الوصول إلی علم الأصول-فی التوحید»(ج 2 ص 474 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

و لما نزلت هذه الآیة فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ دعا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم علیا و فاطمة و حسنا و حسینا فقال اللهم هؤلاء أهلی.

و منهم العلامة أحمد علی محمد علی الأعقم الانسی الیمانی فی«تفسیر الأعقم»(ص 76 ط 1 دار الحکمة الیمانیة) عن ابن عباس: فلما دعاهم الرسول صلّی اللّه علیه و آله و سلم إلی المباهلة أخذ بید الحسن و الحسین و علی و فاطمة علیهم السلام و قال صلّی اللّه علیه و آله و سلم:

إذا أنا دعوت فآمنوا ثم دعا النصاری إلی المباهلة فأحجموا عنها،و أقروا بالذلة،
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و قبلوا الجزیّة، و روی أنهم استشاروا العاقب و کان ذا رأیهم،فقال:إنه نبی مرسل و ما لاعن قوم شیئا قط فعاش کبیرهم و لا ثبت صغیرهم فوادعوه و انصرفوا، و روی أن أسعف نجران قال لهم:إنی لأری وجوها لو سألوا اللّه تعالی أن یزیل جبلا من مکانه لأزاله فلا تباهلوا فتهلکوا و لا یبقی علی وجه الأرض نصرانی إلی یوم القیامة و سألوا الصلح،فصالحهم رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و سلم فی کل سنة ألفی حلة،ألف فی رجب و ألف فی صفر،و ثلاثین درعا،و ثلاثین فرسا،و ثلاثین رمحا،فدفعوها الیه، و قال صلّی اللّه علیه و آله و سلم: و الذی نفسی بیده لو باهلوا لمسخوا قردة و خنازیر و لاضطرم علیه الوادی نارا و ما حال الحول علی النصاری حتی هلکوا

إِنَّ هٰذٰا لَهُوَ الْقَصَصُ الْحَقُّ أی هذا الذی قصّ علیک من نبأ عیسی لهو القصص الحق.

و منهم الفاضل المعاصر عبد الحلیم أبو شقة فی«تحریر المرأة فی عصر الرسالة»(ج 3 ص 40 ط 1 دار القلم-الکویت-عام 1410)قال:

قال تعالی: فَمَنْ حَاجَّکَ فِیهِ مِنْ بَعْدِ مٰا جٰاءَکَ مِنَ الْعِلْمِ فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ وَ نِسٰاءَنٰا وَ نِسٰاءَکُمْ وَ أَنْفُسَنٰا وَ أَنْفُسَکُمْ ثُمَّ نَبْتَهِلْ فَنَجْعَلْ لَعْنَتَ اللّٰهِ عَلَی الْکٰاذِبِینَ [سورة آل عمران:61]

.

ورد فی تفسیر ابن کثیر:... فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ وَ نِسٰاءَنٰا وَ نِسٰاءَکُمْ وَ أَنْفُسَنٰا وَ أَنْفُسَکُمْ أی نحضرهم فی حال المباهلة...فلما أصبح رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم الغد بعد ما أخبرهم الخبر أقبل مشتملا علی الحسن و الحسین فی خمیل له،و فاطمة تمشی عند ظهره للملاعنة،و له یومئذ عدة نسوة.

عن عائشة قالت: أقبلت فاطمة تمشی کأن مشیتها مشی النبی صلّی اللّه علیه و سلم فقال النبی صلّی اللّه علیه و سلم:مرحبا بابنتی،ثم أجلسها عن یمینه. [رواه البخاری و مسلم]

.

و قال أیضا فی ص 90:و ورد أیضا:... قدم علی النبی صلّی اللّه علیه و سلم العاقب و الطیب من رءوس وفد نجران من النصاری فدعاهما إلی الملاعنة فواعداه علی أن
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یلاعناه الغداة قال:فغدا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فأخذ بید علی و فاطمة و الحسن و الحسین ثم أرسل إلیهما فأبیا أن یجیبا... قال جابر: و فیهم نزلت: تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ وَ نِسٰاءَنٰا وَ نِسٰاءَکُمْ وَ أَنْفُسَنٰا وَ أَنْفُسَکُمْ و قال جابر: أنفسنا و أنفسکم رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و علی بن أبی طالب و أبناءنا الحسن و الحسین و نساءنا فاطمة و هکذا رواه الحاکم فی مستدرکه عن علی بن عیسی ثم قال:صحیح علی شرط مسلم و لم یخرجاه،هکذا قال.و قد رواه أبو داود و الطیالسی عن شعبة عن المغیرة عن الشعبی مرسلا و هذا أصح.و قد روی عن ابن عباس و البراء نحو ذلک.

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة أم المؤمنین-نظرات فی اشراق فجر الإسلام»(ص 483 ط دار الریان للتراث)قال:

عند ما قدم علیه وفد نصاری نجران،فقد دعاهم الرسول إلی الإسلام،و تلا علیهم ما أنزل اللّه من القرآن فی«عیسی بن مریم»،فلما رفضوا أمر اللّه سبحانه النبی أن یعرض علیهم الملاعنة بقوله تعالی:

فَمَنْ حَاجَّکَ فِیهِ مِنْ بَعْدِ مٰا جٰاءَکَ مِنَ الْعِلْمِ فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ وَ نِسٰاءَنٰا وَ نِسٰاءَکُمْ وَ أَنْفُسَنٰا وَ أَنْفُسَکُمْ ثُمَّ نَبْتَهِلْ فَنَجْعَلْ لَعْنَتَ اللّٰهِ عَلَی الْکٰاذِبِینَ و ارتضی زعماء النصاری المباهلة،فلما کان الیوم التالی،استعد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم لذلک،فأخذ بید علی و فاطمة،و بید الحسن و الحسین ثم أرسل إلی النجرانیین فخافوا عاقبة ملاعنة نبی اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و قالوا نصالحک علی الجزیة و لا نلاعنک،فصالحهم و أصبحوا فی جوار اللّه و ذمة رسوله.
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مستدرک الآیة السادسة-قوله تعالی: وَ یُطْعِمُونَ الطَّعٰامَ عَلیٰ حُبِّهِ مِسْکِیناً وَ یَتِیماً وَ أَسِیراً

(الدهر:8) قد تقدم ما ورد فی نزول الکریمة فی شأن أهل البیت علیهم السلام عن أعلام العامة فی ج 3 ص 157 و 583 و ج 8 ص 576 و ج 9 ص 110 و ج 14 ص 446 و ج 18 ص 339-و ج 20 ص 153 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن کتبهم التی لم نرو عنها فیما مضی.

فمنهم العلامة محمد بن أحمد بن جزی الکلبی الغرناطی الأندلسی المولود 741 و المتوفی 792 ه فی«التسهیل لعلوم التنزیل»(ج 4 ص 167 ط دار الفکر)قال:

وَ یُطْعِمُونَ الطَّعٰامَ نزلت هذه الآیة و ما بعدها فی علی بن أبی طالب و فاطمة و الحسن و الحسین رضی اللّه عنهم فإنهم کانوا صائمین فلما وضعوا فطورهم لیأکلوه جاء مسکین فرفعوه له و باتوا طاوین و أصبحوا صائمین فلما وضعوا فطورهم جاء یتیم فدفعوه له و باتوا طاوین و أصبحوا صائمین فلما وضعوا فطورهم جاء أسیر فدفعوه له و باتوا طاوین و الآیة علی هذا مدنیة لأن علیا إنما تزوج فاطمة بالمدینة.

و منهم العلامة أبو عبد اللّه محمد بن إبراهیم بن سعد اللّه بن جماعة الکنانی الشافعی المتوفی 733 ه فی«غرر التبیان فیمن لم یسم فی القرآن»(ص 525 ط دار قتیبة-دمشق و بیروت)قال:

یُوفُونَ بِالنَّذْرِ [الآیة 7]

.هم:علی،و فاطمة،و جاریتهما فضة،لما مرض الحسن و الحسین،فنذروا إن عوفیا صیام ثلاثة أیام،فبرأ،فصاموا أول یوم و وضعوا العشاء أقراصا من شعیر،فوقف سائل،فآثروه و طووا،ثم وقف علیهم فی اللیلة الثانیة یتیم،
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فآثروه و طووا،و فی الثالثة أسیر،فآثروه و طووا.فنزلت. وَ أَسِیراً :[الآیة 8]

.هو:

الأسیر من الکفّار یحسن إلیه فی دار الإسلام،و قیل:هو المملوک،و قیل:هو الأسیر من المسلمین،و قیل:هو الغریم المسجون.

و منهم الدکتور فرج بصمه جی من«کنوز المتحف العراقی»(ص 424 ط وزارة الاعلام بغداد»قال:

الرقم 45-باب من الخشب یتألف من مصراعین مفقود بعض أجزائه علیه کتابة نسخیة بارزة حول حشواته.صنع کما هو مدون علیه سنة(498 ه الموافق 1104 م) نقل من جامع الامام إبراهیم فی الموصل،(676-ع)،و نص الکتابة فی أعلی الباب:

1- بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیمِ 2- یُوفُونَ بِالنَّذْرِ وَ یَخٰافُونَ یَوْماً کٰانَ شَرُّهُ مُسْتَطِیراً وَ یُطْعِمُونَ 3- اَلطَّعٰامَ عَلیٰ حُبِّهِ مِسْکِیناً وَ یَتِیماً وَ أَسِیراً، إِنَّمٰا نُطْعِمُکُمْ لِوَجْهِ اللّٰهِ، 4- لاٰ نُرِیدُ مِنْکُمْ جَزٰاءً وَ لاٰ شُکُوراً [1]

.

و منهم العلامة أحمد علی محمد علی الأعقم الانسی الیمانی فی«تفسیر الأعقم» (ص 876 ط 1 دار الحکمة الیمانیة)قال:

یُوفُونَ بِالنَّذْرِ نزلت فی علی و فاطمة و الحسن و الحسین علیهما السلام و جاریة لهم.
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و

منهم العلامة الشیخ أبو عبد اللّه محمد بن عبد الرحمن بن عمر الوصابی الحبیشی المتوفی 782 فی«البرکة فی فضل السعی و الحرکة»(ص 59 ط دار المعرفة-بیروت)قال:

و فی تفسیر الثعالبی أن علیا رضی اللّه عنه انطلق إلی یهودی یعالج الصوف،فقال له:هل لک أن تعطینی جزة من صوف تغزلها لک بنت محمد صلّی اللّه علیه و سلم بثلاثة آصع من شعیر؟قال:نعم!فأعطاه الصوف و الشعیر،فقبلت فاطمة و أطاعت و قامت إلی صاع فطحنته و خبزت منه خمسة قراص.الحدیث بطوله.

و منهم العلامة الشیخ زین الدین محمد عبد الرءوف بن علی بن زین العابدین الشافعی المناوی القاهری المتوفی سنة 1031 ه فی«اتحاف السائل بما لفاطمة من المناقب و الفضائل»(ص 106 ط مکتبة القرآن بالقاهرة)قال:

و روی الثعلبی بإسناده: أن الحسن و الحسین مرضا فعادهما المصطفی فی ناس فقالوا:یا أبا الحسن،لو نذرت،فنذر علی و فاطمة:إن شفیا أن یصوما ثلاثا.

فشفیا و لا شیء عندهم،فاقترض علی من یهودی آصعا،فصنعت فاطمة طعاما، و قدمته له عند فطره،فوقف بالباب سائل،فاستطعمهم فقال علی:

فاطم ذات المجد و الیقین

یا بنت خیر الناس أجمعین

أما ترین البائس المسکین

قد قام بالباب له حین

یشکو إلی اللّه و یستکین

یشکو إلینا جائع حزین

کل امرئ بکسبه رهین

و فاعل الخیرات یستعین

موعده جنة علیین

حرّمها اللّه علی الضنین

و للبخیل موقف مهین

تهوی به النار إلی سجّین

فقالت فاطمة:

أمرک سمع یا بن عمّ و طاعة

ما بی من لوم و لا وضاعة

غذیت باللب و بالبراعة

أطعمه و لا أبالی الساعة
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أرجو إذا أنفقت من مجاعة

أن ألحق الأخیار و الجماعة

و أدخل الخلد و لی شفاعة

فأعطی الطعام و مکثوا یومهم و لیلتهم لم یذوقوا الماء فصنعت مثله،فوقف بالباب یتیم فاستطعم،فقال علی رضی اللّه عنه:

یا فاطمة بنت السید الکریم

بنت نبی لیس بالزنیم

قد جاءنا اللّه بذا الیتیم

من یرحم اللّه فهو رحیم

موعده فی جنة النعیم

قد حرّم الخلد علی اللئیم

یساق فی النار إلی الجحیم

شرابه الصدید و الحمیم

فقالت فاطمة:

إنی لأعطیه و لا أبالی

و أوثر اللّه علی عیالی

أمسوا جیاعا و هم أشبالی

أصغرهما یقتل فی القتال

بکربلاء یقتل فی اغتیال

للقاتل الویل مع الوبال

تهوی به النار إلی سفال

مصفّد الیدین بالأغلال

لقوله زادت علی الأکیال

فأعطی الطعام،و أمسکوا یومین و لیلتین لم یذوقوا شیئا إلاّ الماء القراح فوقف بالباب أسیر فاستطعم فقال علی:

فاطمة بنت النبی أحمد

بنت نبی سیّد مسوّد

هذا أسیر للنبی المهتدی

مکبل فی غله المقید

یشکو إلینا الجوع و التشدد

من یطعم الیوم یجده فی غد

فأطعمی من غیر منّ أو نکد

حتی تجازی بالذی لا ینفد

فقالت فاطمة:

لم یبق مما جئت غیر صاع

قد دمیت کفی مع الذراع

ابنای و اللّه من الجیاع

أبوهما بمحتده صناع
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یصنع المعروف بابتداع

عبل الذراعین طویل الباع

و ما علی رأسی من قناع

فأعطوه الطعام و مکثوا ثلاثا لا یذوقون الأکل و قد قضوا نذرهم،فأخذ علی الحسین،و أقبل علی المصطفی و هم یرتعشون کالفراخ من شدة الجوع فقال المصطفی:ما أشد ما یسوؤنی مما أری بکم،انطلق بنا إلی ابنتی فاطمة فلما رآها، و قد لصق بطنها بظهرها و غارت عینها لشدة الجوع قال:وا غوثاه!!یموت أهل بیت محمد جوعا؟!فنزل قول اللّه تعالی: یُوفُونَ بِالنَّذْرِ.. إلی قوله: إِنَّمٰا نُطْعِمُکُمْ لِوَجْهِ اللّٰهِ .

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة»(ص 29 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

اللهم أنزل علی آل محمد کما أنزلت علی مریم.. الأصبغ بن نباتة 371/1.

أقول:قاله صلّی اللّه علیه و آله فی قصة اطعام أهل البیت علیهم السلام.

و منهم الفاضل المعاصر محمد عطیة الأبراشی فی«عظمة الإسلام»(ص 404 ط مکتبة الانجلو المصریة-القاهرة)قال:

ذات یوم مرض الحسن و الحسین ابنا علی بن أبی طالب،فحزن أبوهما،و حزنت أمهما فاطمة بنت الرسول،و حزنت مربیتهما فضة،فنذر علی و فاطمة و المربیة أن یصوموا ثلاثة أیام للّه إذا شفی الحسن و الحسین.و قد شفاهما اللّه من مرضهما،فبدأ علی و فاطمة و فضة الصیام للوفاء بالنذر.و لم یکن فی بیت علی طعام للفطور و السحور،فاستلف علی ثلاثة أقداح من الشعیر.فطحنت فاطمة منها قدحا و خبزته لفطور الیوم الأول.و عند أذان المغرب جلس علی و فاطمة و فضة لتناول طعام الفطور،و هو ماء و أقراص الشعیر التی خبزتها ابنة الرسول.فلما أرادوا أن یأکلوا قدم مسکین و طرق الباب،و طلب إحسانا،فأعطوه أقراص الشعیر،و اکتفوا بالماء فطورا،
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و باتوا تلک اللیلة جائعین،و لم یجدوا طعاما للسحور.و فی الیوم الثانی أصبحوا صائمین.و فی الغد طحنت فاطمة قدحا آخر من الشعیر،و خبزته أقراصا،فلما سمعوا أذان المغرب جلسوا للفطور،فطرق الباب یتیم من الیتامی،یطلب طعاما، فأعطوه ما کان لدیهم من أقراص الشعیر،و اکتفوا بالماء فی فطورهم،و باتوا جیاعا فی تلک اللیلة أیضا.و فی الیوم الثالث صاموا،و طحنت فاطمة الباقی من الشعیر و خبزته، فلما جلسوا للفطور عند المغرب،قدم أسیر جائع،و طرق الباب،و طلب إحسانا، فقدموا له ما کان لدیهم من الطعام،و حمدوا اللّه کل الحمد؛لأنهم استطاعوا الوفاء بما نذروه له جل شأنه.رحمهم اللّه رحمة واسعة،فقد باتوا ثلاث لیال جیاعا،و فضلوا المسکین و الیتیم و الأسیر علی أنفسهم،و أحسنوا إلیهم بما فی أیدیهم.و هذا نوع من الإیثار لا وجود له الیوم،لا وجود له فی ذلک العصر المادی الذی انتشرت فیه الأثرة و حب النفس،و صار کل إنسان یعیش لنفسه،و یحب نفسه،و لا یفکر إلاّ فی نفسه، و لا یشعر بشعور غیره،و لا یتألم المسکین،و لا یعطف علی یتیم،و لا ینظر إلی فقیر.

و فی ذلک قال عز و جل: وَ یُطْعِمُونَ الطَّعٰامَ عَلیٰ حُبِّهِ مِسْکِیناً وَ یَتِیماً،وَ أَسِیراً.

إِنَّمٰا نُطْعِمُکُمْ لِوَجْهِ اللّٰهِ لاٰ نُرِیدُ مِنْکُمْ جَزٰاءً وَ لاٰ شُکُوراً .

و منهم الفاضل المعاصر توفیق الحکیم فی«مختار تفسیر القرطبی»(ص 861 ط الهیئة المصریة العامة للکتاب)قال:

و قال أهل التفسیر:نزلت فی علی و فاطمة رضی اللّه عنهما و جاریة لهما اسمها فضة.و

قد ذکر النقاش و الثعلبی و القشیری و غیر واحد من المفسرین فی قصة علی و فاطمة و جاریتهما حدیثا رواه لیث عن مجاهد عن ابن عباس فی قوله عزّ و جل:

یُوفُونَ بِالنَّذْرِ وَ یَخٰافُونَ یَوْماً کٰانَ شَرُّهُ مُسْتَطِیراً* وَ یُطْعِمُونَ الطَّعٰامَ عَلیٰ حُبِّهِ مِسْکِیناً وَ یَتِیماً وَ أَسِیراً قال:مرض الحسن و الحسین فعادهما رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و عادهما عامة العرب؛فقالوا:یا أبا الحسن- و رواه جابر الجعفی عن قنبر مولی علی قال: مرض الحسن و الحسین حتی عادهما أصحاب رسول اللّه صلّی اللّه
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علیه و سلم،فقال أبو بکر رضی اللّه عنه:یا أبا الحسن- رجع الحدیث إلی حدیث لیث بن أبی سلیم- لو نذرت عن ولدیک شیئا،و کل نذر لیس له وفاء فلیس بشیء.فقال رضی اللّه عنه:إن برأ ولدای صمت للّه ثلاثة أیام شکرا.و قالت جاریة لهم نوبیة:إن برأ سیدای صمت للّه ثلاثة أیام شکرا.و قالت فاطمة مثل ذلک. و فی حدیث الجعفی فقال الحسن و الحسین:علینا مثل ذلک فألبس الغلامان العافیة،و لیس عند آل محمد قلیل و لا کثیر،فانطلق علی إلی شمعون بن حاریا الخیبری،و کان یهودیا،فاستقرض منه ثلاثة أصوع من شعیر،فجاء به،فوضعه ناحیة البیت،فقامت فاطمة إلی صاع فطحنته و اختبزته،و صلّی علی مع النبی صلّی اللّه علیه و سلم،ثم أتی المنزل فوضع الطعام بین یدیه. و فی حدیث الجعفی: فقامت الجاریة إلی صاع من شعیر فخبزت منه خمسة أقراص،لکل واحد منهم قرص،فلما مضی صیامهم الأول وضع بین أیدیهم الخبز و الملح الجریش،إذ أتاهم مسکین،فوقف بالباب و قال:السلام علیکم أهل بیت محمد- فی حدیث الجعفی- أنا مسکین من مساکین أمة محمد صلّی اللّه علیه و سلم،و أنا و اللّه جائع؛أطعمونی أطعمکم اللّه من موائد الجنة.فسمعه علی رضی اللّه عنه،فأنشأ یقول:

فاطم ذات الفضل و الیقین

یا بنت خیر الناس أجمعین

أما ترین البائس المسکین

قد قام بالباب له حنین

یشکو إلی اللّه و یستکین

یشکو إلینا جائع حزین

کل امرئ بکسبه رهین

و فاعل الخیرات یستبین

موعدنا جنّة علّیین

حرّمها اللّه علی الضنین

و للبخیل موقف مهین

تهوی به النار إلی سجّین

شرابه الحمیم و الغسلین

من یفعل الخیر یقم سمین

و یدخل الجنة أی حین

فأنشأت فاطمة رضی اللّه عنها تقول:
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أمرک عندی یا ابن عمّ طاعة

ما بی من لؤم و لا وضاعة

غذیت فی الخبز له صناعة

أطعمه و لا أبالی الساعة

أرجو إذا أشبعت ذا المجاعة

أن ألحق الأخیار و الجماعة

و أدخل الجنة لی شفاعة

فأطعموه الطعام،و مکثوا یومهم و لیلتهم لم یذوقوا شیئا إلاّ الماء القراح،فلما أن کان فی الیوم الثانی قامت إلی صاع فطحنته و اختبزته،و صلّی علی مع النبی صلّی اللّه علیه و سلم،ثم أتی المنزل فوضع الطعام بین أیدیهم؛فوقف بالباب یتیم فقال:

السلام علیکم أهل بیت محمد،یتیم من أولاد المهاجرین استشهد والدی یوم العقبة.أطعمونی أطعمکم اللّه من موائد الجنة.فسمعه علی فأنشأ یقول:

فاطم بنت السید الکریم

بنت نبی لیس بالزنیم

لقد أتی اللّه بذی الیتیم

من یرحم الیوم یکن رحیم

و یدخل الجنة أی سلیم

قد حرم الخلد علی اللئیم

ألاّ یجوز الصراط المستقیم

یزلّ فی النار إلی الجحیم

شرابه الصدید و الحمیم

فأنشأت فاطمة رضی اللّه عنها تقول:

أطعمه الیوم و لا أبالی

و أوثر اللّه علی عیالی

أمسوا جیاعا و هم أشبالی

أصغرهم یقتل فی القتال

بکربلا یقتل باغتیال

یا ویل للقاتل مع وبال

تهوی به الناس إلی سفال

و فی یدیه الغلّ و الأغلال

کبولة زادت علی الأکبال

فأطعموه الطعام و مکثوا یومین و لیلتین لم یذوقوا شیئا إلاّ الماء القراح؛فلما کانت فی الیوم الثالث قامت إلی الصاع الباقی فطحنته و اختبزته،و صلّی علی مع النبی صلی اللّه علیه و سلم،ثم أتی المنزل فوضع الطعام بین أیدیهم؛إذ أتاهم أسیر فوقف
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بالباب فقال:السلام علیکم أهل بیت محمد،تأسروننا و تشدوننا و لا تطعمونا! أطعمونی فإنی أسیر محمد.فسمعه علی فأنشأ یقول:

فاطمه یا بنت النبی أحمد

بنت نبی سید مسوّد

و سماه اللّه فهو محمد

قد زانه اللّه بحسن أغید

هذا أسیر للنبی المهتد

مثقّل فی غلّة مقید

یشکو إلینا الجوع قد تمدد

من یطعم الیوم یجده فی غد

أعطیه لا تجعلیه أقعد

فأنشأت فاطمة رضی اللّه تعالی عنها تقول:

لم یبق مما جاء غیر صاع

قد ذهبت کفّی مع الذراع

ابنای و اللّه هما جیاع

یا ربّ لا تترکهما ضیاع

أبوهما للخیر ذو اصطناع

یصطنع المعروف بابتداع

عبل الذراعین شدید الباع

و ما علی رأسی من قناع

إلاّ قناعا نسجه أنساع

فأعطوه الطعام و مکثوا ثلاثة أیام و لیالیها لم یذوقوا شیئا إلاّ الماء القراح،فلما أن کان فی الیوم الرابع،و قد قضی اللّه النذر أخذ بیده الیمنی الحسن،و بیده الیسری الحسین،و أقبل نحو رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و هم یرتعشون کالفراخ من شدّة الجوع،فلما أبصرهم رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال:یا أبا الحسن ما أشدّ ما یسوءنی ما أری بکم انطلق بنا إلی ابنتی فاطمة فانطلقوا إلیها و هی فی محرابها،و قد لصق بطنها بظهرها،و غارت عیناها من شدة الجوع،فلما رآها رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم عرف المجاعة فی وجهها بکی و قال:وا غوثاه یا اللّه،أهل بیت محمد یموتون جوعا فهبط جبریل علیه السلام و قال:السلام علیک،ربک یقرئک السلام یا محمد،خذه هنیئا فی أهل بیتک.قال:و ما آخذ یا جبریل فأقرأه هَلْ أَتیٰ عَلَی الْإِنْسٰانِ حِینٌ مِنَ الدَّهْرِ إلی قوله: وَ یُطْعِمُونَ الطَّعٰامَ عَلیٰ حُبِّهِ مِسْکِیناً وَ یَتِیماً
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وَ أَسِیراً* إِنَّمٰا نُطْعِمُکُمْ لِوَجْهِ اللّٰهِ لاٰ نُرِیدُ مِنْکُمْ جَزٰاءً وَ لاٰ شُکُوراً .


مستدرک الآیة السابعة-قوله تعالی: وَ الَّذِینَ آمَنُوا وَ اتَّبَعَتْهُمْ ذُرِّیَّتُهُمْ بِإِیمٰانٍ أَلْحَقْنٰا بِهِمْ ذُرِّیَّتَهُمْ وَ مٰا أَلَتْنٰاهُمْ مِنْ عَمَلِهِمْ مِنْ شَیْءٍ کُلُّ امْرِئٍ بِمٰا کَسَبَ رَهِینٌ

(الطور:21) قد مر ما فی دلالة هذه الکریمة فی شأن أهل البیت علیهم السلام عن العامة فی ج 14 ص 676 و ج 20 ص 41 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی

رواه جماعة:

منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الامام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 31 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

قال(ابن عبد البر فی کتاب الصحابة) قال رجل لابن عمر یا أبا عبد الرحمن فعلی قال علی من أهل البیت و لا یقاس بهم،علی مع رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی درجته و اللّه سبحانه یقول: وَ الَّذِینَ آمَنُوا وَ اتَّبَعَتْهُمْ ذُرِّیَّتُهُمْ بِإِیمٰانٍ أَلْحَقْنٰا بِهِمْ ذُرِّیَّتَهُمْ فاطمة مع رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی درجته و علی مع فاطمة.


مستدرک الآیة الثامنة-قوله تعالی: هٰذٰانِ خَصْمٰانِ اخْتَصَمُوا فِی رَبِّهِمْ

(سورة الحج:

19) قد تقدم ما ورد فی نزولها فی شأن أهل البیت علیهم السلام عن العامة فی ج 3 ص 552 و ج 14 ص 407 و مواضع أخری.
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و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق-

رواه جماعة:

منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری(القسم 1 ص 723 ط عالم الکتب-بیروت)قالوا:

هٰذٰانِ خَصْمٰانِ اخْتَصَمُوا فِی رَبِّهِمْ قال:نزلت فینا. علی.التفسیر 2:386.

قلت:إشارة إلی ما

رواه الحاکم فی«المستدرک بإسناده عن علی علیه السلام أنه قال:

هٰذٰانِ خَصْمٰانِ اخْتَصَمُوا فِی رَبِّهِمْ قال:نزلت فینا و فی الذین بارزوا یوم بدر:

عتبة و شیبة و الولید، هذا حدیث صحیح الاسناد عن علی رضی اللّه عنه.و قد اتفق الشیخان علی إخراجه من حدیث الثوری کما حدثناه أبو زکریا العنبری.


مستدرک الآیة التاسعة-قوله تعالی: وَ مٰا کٰانَ اللّٰهُ لِیُعَذِّبَهُمْ وَ أَنْتَ فِیهِمْ وَ مٰا کٰانَ اللّٰهُ مُعَذِّبَهُمْ وَ هُمْ یَسْتَغْفِرُونَ

(سورة الأنفال:33) قد تقدم ما ورد من الأحادیث فی نزولها فی خصوص أهل البیت علیهم السلام عن کتب أعلام العامة فی ج 3 ص 545.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فی ما سبق.رواه جماعة من أعلام العامة:

منهم العلامة الشیخ أبو عبد اللّه محمد بن المدنی جنون المغربی الفاسی المالکی المتوفی سنة 1278 فی«الدرر المکنونة فی النسبة الشریفة المصونة»(ص 8 ط المطبعة الفاسیة)قال:

و قال تعالی: وَ مٰا کٰانَ اللّٰهُ لِیُعَذِّبَهُمْ وَ أَنْتَ فِیهِمْ أشار صلّی اللّه علیه و سلم إلی وجود ذلک المعنی فی أهل بیته و إنهم أمان لأهل الأرض کما انّ هو صلّی اللّه علیه و سلم أمان لهم.و فی ذلک أحادیث کثیرة.

أخرج جماعة کلهم بسند ضعیف مرفوعا:
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النجوم أمان لأهل السماء و أهل بیتی أمان لامتی. و فی روایة: أهل بیتی أمان لأهل الأرض فإذا ذهب أهل بیتی جاء أهل الأرض من الآیات ما کانوا یوعدون.

و منهم روی العلامة عبد اللّه بن نوح الجیابخوری فی«الامام المهاجر»(ص 216 ط دار الشروق بجدة)قال:

و منها قوله تعالی: وَ مٰا کٰانَ اللّٰهُ لِیُعَذِّبَهُمْ وَ أَنْتَ فِیهِمْ سیأتی فی الأحادیث ما یشیر إلی وجود ذلک فی أهل البیت و إنهم أمان لأهل الأرض.


مستدرک الآیة العاشرة-قوله تعالی: اَللّٰهُ نُورُ السَّمٰاوٰاتِ وَ الْأَرْضِ مَثَلُ نُورِهِ کَمِشْکٰاةٍ فِیهٰا مِصْبٰاحٌ

الآیة(النور:35) قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 3 ص 458 و ج 9 ص 124 و ج 14 ص 369 و ج 18 ص 477 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

منهم العلامة أحمد علی محمد علی الأعقم الانسی الیمانی فی«تفسیر الأعقم» (ص 455 ط 1 دار الحکمة الیمانیة)قال:

المشکاة فاطمة،و المصباح الحسن و الحسین.


مستدرک الآیة الحادیة بعد العشرة-قوله تعالی: فَتَلَقّٰی آدَمُ مِنْ رَبِّهِ کَلِمٰاتٍ فَتٰابَ عَلَیْهِ إِنَّهُ هُوَ التَّوّٰابُ الرَّحِیمُ

(سورة البقرة:37)

قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: الکلمات التی تلقاها آدم:

بحق محمد و علی و فاطمة و الحسن و الحسین إلاّ تبت.
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قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 3 ص 76 و 78 و 79 و ج 9 ص 104-106 و ج 14 ص 148 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة.

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 5 ص 638 ط عالم التراث للطباعة و النشر-بیروت)قال:

قال بحق محمد و علی و فاطمة و الحسن و الحسین إلاّ تبت.

موضوعات 2:3-تنزیه 1:413.


مستدرک الآیة الثانیة بعد العشرة-قوله تعالی وَ مَنْ یَقْتَرِفْ حَسَنَةً نَزِدْ لَهُ فِیهٰا حُسْناً

(سورة الشوری:23) قد تقدّم ما یدلّ علیه عن العامّة فی مواضع متعدّدة،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق،

رواه جماعة:

منهم العلامة أبو عبد اللّه محمد بن المدنی المغربی المالکی فی الدرر المکنونة(ص 11 ط المطبعة الفاسیة)قال:

و فی روایة:

وَ مَنْ یَقْتَرِفْ حَسَنَةً نَزِدْ لَهُ فِیهٰا حُسْناً قال:اقتراف الحسنة مودتنا أهل البیت.

و أخرج الشعبی و ابن أبی حاتم عن ابن عباس فی: وَ مَنْ یَقْتَرِفْ حَسَنَةً الآیة.

قال:المودة لآل محمد صلّی اللّه علیه و سلم.انتهی.
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مستدرک قوله صلی اللّه علیه و آله: «إنی تارک فیکم الثقلین کتاب اللّه و عترتی»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 4 ص 436 إلی 443 و ج 5 ص 52 و 86 و ج 6 ص 332 و 342 و ج 9 ص 309 إلی 375 و ج 16 ص 405 و ج 18 ص 261 إلی 289 و 541 إلی 542 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق رواه جماعة[1]

:
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فمنهم العلامة الحافظ أبو الحسن علی بن عمر الدار قطنی البغدادی المتوفی 385 ه فی «المؤتلف و المختلف»(ج 4 ص 2061 ط 1 دار الغرب الإسلامی بیروت 1406 ه 1986 م) قال:

حدثنا محمد بن القاسم بن زکریا،حدثنا عباد بن یعقوب حدثنا علی بن هاشم، عن عمرو أبی محرز،عن عطیة،عن أبی سعید الخدری،عن النبی صلّی اللّه علیه و سلم قال: إنی تارک فیکم الثقلین کتاب اللّه و عترتی الحدیث.

و منهم الفاضل المعاصر العماد مصطفی طلاس فی«المصطفی من أحادیث المصطفی» (ص 91 ط دار طلاس دمشق)قال:

عن یزید بن حیّان أن زید بن أرقم حدّثه أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال: أما بعد،ألا أیها الناس!فإنما أنا بشر یوشک أن یأتی رسول ربی فأجیب،و أنا تارک فیکم ثقلین:أولهما کتاب اللّه،فیه الهدی و النور،من استمسک به و أخذ به کان علی الهدی، و من أخطأه ضلّ،فخذوا بکتاب اللّه تعالی و استمسکوا به،ثم قال:و أهل بیتی، أذکّرکم اللّه فی أهل بیتی،قالها ثلاثا[1]

. أخرجه الامام أحمد و مسلم و عبد بن حمید.
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و منهم العلامة شهاب الدین أحمد الخفاجی المصری فی«نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض»(ج 3 ص 410 ط دار الفکر بیروت)قال:

و قال صلّی اللّه علیه و سلم فی حدیث رواه الترمذی عن زید بن أرقم و جابر و حسنه (إنی تارک فیکم) إشارة إلی قرب أجله صلّی اللّه تعالی علیه و سلم و انه وصیة لامته

(ما إن أخذتم به) أی تمسکتم و عملتم به و اتبعتموه و ما موصوفة و ان شرطیة و الجملة صفة أو موصولة وصلته

(لن تضلوا) بمخالفة الشریعة و الطریق المستقیم (کتاب اللّه)بدل مفسر له(و عترتی)بمثناة فوقیة و معناه(أهل بیتی)السابق بیانهم و وجه تخصیصهم هنا و روی لم تضلوا.

و قال أیضا فی ج 4 ص 325:(و أوصی)صلی اللّه تعالی علیه و سلم فی مرض موته(بالثقلین بعده)و قوله(کتاب اللّه و عترته).

و

منهم العلامة الشیخ أبو بکر أحمد بن علی بن ثابت بن أحمد بن مهدی الخطیب البغدادی فی«تلخیص المتشابه فی الرسم»(ج 1 ص 62 ط دار طلاس دمشق)قال:

أخبرنا أبو الفرج محمد بن عبد اللّه بن أحمد بن شهریار الأصبهانی-بها-أنا أبو القاسم سلیمان بن أحمد بن أیوب الطبرانی،نا الحسن بن مسلم بن الطبیب الصنعانی،حدثنا عبد الحمید بن صبیح،نا یونس بن أرقم،عن هارون بن سعد،عن عطیة،عن أبی سعید الخدری،عن النبی صلّی اللّه علیه و سلم قال: «إنی تارک فیکم ما إن تمسکتم به لم تضلوا بعده:کتاب اللّه و عترتی،و إنهما لن یفترقا حتی یردا علیّ الحوض». قال سلیمان:لم یروه عن هارون إلاّ یونس.

و قال أیضا فی ج 2 ص 690:أخبرنا علی بن المحسن القاضی،نا محمد بن عبد اللّه بن الحسین القطیعی،نا محمد بن القاسم الأنباری،حدثنی عم أبی أحمد بن بشار بن الحسن،أنا عبد الأعلی بن حماد النرسی،نا یحیی بن حمّاد،نا أبو عوانة، عن سلیمان بن مهران الکاهلی-و هو الأعمش-عن یزید بن حیان،عن زید بن أرقم
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قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: «إنی تارک فیکم الثقلین:کتاب اللّه و عترتی، أهل بیتی،فانظروا کیف تحفظونی فیهما».قلنا:یا رسول اللّه،و من أهل بیتک؟قال:

«آل علی،و آل جعفر،و آل العباس،و آل عقیل».

و أما أحمد بن سیار-بالسین المهملة،و الیاء المعجمة باثنتین من تحتها-فقد ذکرناه مع نظیره:«أحمد بن سنان»فی الفصل الثانی من هذا الکتاب.

و

منهم المولوی علی بن سلطان محمد القاری فی«شرح الشفاء للقاضی عیاض»(ج 3 ص 410 المطبوع بهامش«نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض»ط دار الفکر بیروت) قال:

(و قال علیه الصلاة و السلام)أی فیما رواه الترمذی عن زید بن أرقم و جابر و حسنه (إنی تارک فیکم ما) أی شیئا عظیما فما موصوفة صفتها

(إن أخذتم به) أو موصولة و الشرطیة صفتها أی إن تمسکتم به و عملتم به و یروی ما ان تمسکتم به

(لن تضلوا) أی عن الحق بعده أبدا

(کتاب اللّه و عترتی أهل بیتی) تفصیل بعد الإجمال وقع بدلا أو بیانا(فانظروا)أی فتأملوا و تفکروا

(کیف تخلفونی) بتخفیف النون و تشدد أی کیف تعقبوننی(فیهما)أی فی حقهما و وقع فی أصل الدلجی کتاب اللّه و عترتی بین الشرط و الجزاء و هو مخالف للأصول المعتمدة ثم المراد بعترته أخص قرابته و قیل المراد علماء أمته فالتمسک بالقرآن التعلق بأمره و نهیه و اعتقاد جمیع ما فیه و حقیقته و التمسک بعترته محبتهم و متابعة سیرتهم.

و قال أیضا فی ج 4 ص 424:

(و أوصی بالثقلین بعده کتاب اللّه تعالی) بالجر بدل مما قبله و یجوز رفعه و نصبه

(و عترته) بکسر أوله أی أقاربه و أهل بیته و سمیا بالثقلین اما لثقلهما علی نفوس کارهیهما أو لکثرة حقوقهما فهما شاقان أو لعظم قدرهما أو لشدة الأخذ بهما أو لثقلهما فی المیزان من قبل ما أمر به فیهما أو لأن عمارة الدین بهما کما عمرت الدنیا بالانس و الجن المسمیین بالثقلین فی قوله تعالی سَنَفْرُغُ لَکُمْ
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أَیُّهَ الثَّقَلاٰنِ .

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین-نظرات فی اشراق فجر الإسلام»(ص 484 ط 2 دار الریان للتراث)قال:

و قد حرص النبی صلّی اللّه علیه و سلم،علی أن یبین لصحابته و لمن یتبعهم إلی یوم الدین،فضل أهل البیت،

فقد قال: «إنی تارک فیکم ما إن تمسکتم به لن تضلوا، أحدهما أعظم من الآخر:کتاب اللّه حبل ممدود من السماء إلی الأرض،و عترتی أهل بیتی،و لن یتفرقا حتی یردا علیّ الحوض،فانظروا کیف تخلفونی فیهما».

و منهم العلامة الحافظ أبو الحسن علی بن عمر الدار قطنی البغدادی المتوفی 385 ه فی«المؤتلف و المختلف»(ج 2 ص 1046 ط 1 دار الغرب الإسلامی بیروت 1406 ه 1986 م)قال:

حدثنا أبو القاسم الحسن بن محمد بن بشر الکوفی الخزاز فی سنة إحدی و عشرین،حدّثنا الحسین بن الحکم الحبری،حدثنا الحسن بن الحسین العرنی، حدثنا علی بن الحسن العبدی،عن محمد بن رستم[أبو]

الصامت الضبی،عن زاذان أبی عمر،عن أبی ذر: أنه تعلّق بأستار الکعبة و قال:یا أیها الناس من عرفنی،فقد عرفنی،و من لم یعرفنی،فأنا جندب الغفاری،و من لم یعرفنی،فأنا أبو ذر،أقسمت علیکم بحق اللّه و بحق رسوله هل فیکم أحد سمع رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقول:«ما أقلّت الغبراء،و ما أظلّت الخضراء ذا لهجة أصدق من أبی ذر»،فقام طوائف من الناس فقالوا:اللهم إنا قد سمعناه،و هو یذکر ذلک،فقال:و اللّه ما کذبت منذ عرفت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و لا أکذب أبدا،حتی ألقی اللّه تعالی، و قد سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقول:«إنی تارک فیکم الثقلین أحدهما أکبر من الآخر،کتاب اللّه حبل ممدود من السماء إلی الأرض،سبب بید اللّه تعالی، و سبب بأیدیکم،و عترتی أهل بیتی،فانظروا کیف تخلفونی فیهما،فإن إلهی عزّ و جل
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قد وعدنی أنهما لن یفترقا حتی یردا علیّ الحوض».

و سمعته صلّی اللّه علیه و سلم یقول:«إنّ مثل أهل بیتی کمثل سفینة نوح من رکبها نجا،و من تخلّف عنها هلک».

و منهم العلامة أحمد علی محمد علی الأعقم الانسی الیمانی فی«تفسیر الأعقم»(ص 88 ط 1 دار الحکمة الیمانیة)قال:

و عنه(صلی اللّه علیه و آله و سلم): «إنی تارک فیکم ما أن تمسکتم به لن تضلوا من بعدی کتاب اللّه حبل ممدود و عترتی أهل بیتی أن اللطیف الخبیر نبأنی أنهما لم یفترقا حتی یردا علیّ الحوض».

و منهم الفاضل المعاصر عبد اللّه اللیثی الأنصاری فی«مقدمة کتاب مسند أهل البیت علیهم السلام لأحمد بن حنبل»(ص 4 ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

أخرج«مسلم»و«أحمد»عن زید بن أرقم قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: «ألا و إنی تارک فیکم ثقلین أحدهما:کتاب اللّه عزّ و جلّ،و هو حبل اللّه الذی من اتبعه کان علی الهدی و من ترکه کان علی الضلالة و عترتی أهل بیتی».

و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن الجوزی التیمی القرشی فی «العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 269 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أنبأنا عبد الوهاب الأنماطی قال أنا محمد بن المظفر قال نا أحمد بن محمد العتیقی قال حدثنا یوسف بن الدخیل قال حدثنا أبو جعفر العقیلی قال نا أحمد بن یحیی الحلوانی قال نا عبد اللّه بن داهر قال نا عبد اللّه بن عبد القدوس عن الأعمش عن عطیة عن أبی سعید قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: إنی تارک فیکم الثقلین:کتاب اللّه و عترتی،و أنهما لن یزالا جمعا حتی یردا علیّ الحوض فانظروا کیف تخلفونی فیهما.
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و منهم العلامة محمد بن یوسف بن عیسی بن اطیفش الأباضی الحفصی العدوی القرشی الجزائری المولود 1236 و المتوفی 1332 ه فی«جامع الشمل فی حدیث خاتم الرسل» (ج 1 ص 142 ط دار الکتب العلمیة)قال:

قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: «إنی تارک فیکم خلیفتین:کتاب اللّه حبل ممدود ما بین السماء و الأرض،و عترتی أهل بیتی،و إنهما لن یتفرقا حتی یردا علیّ الحوض». رواه أحمد،و الطبرانی فی الکبیر،عن زید بن ثابت.

و منهم العلامة عز الدین أبی محمد عبد العزیز بن عبد السلام الشافعی المولود سنة 578 و المتوفی سنة 660 ه فی کتابه«الاشارة إلی الإیجاز فی بعض أنواع المجاز»(ص 66 ط دار المعرفة بیروت)قال:

و قال صلّی اللّه علیه و آله: (خلفت فیکم الثقلین کتاب اللّه و عترتی).

و منهم الشیخ محمد سلیمان فرج فی«ریاض الجنة فی محبة النبی و اتباع السنة» (ص 19)قال:

و قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم «إنی تارک فیکم ما إن تمسکتم به لن تضلوا بعدی أحدهما من الآخر کتاب اللّه حبل ممدود من السماء إلی الأرض و عترتی أهل بیتی و لن یتفرقا حتی یردا علیّ الحوض فانتظروا کیف تخلفونی فیهما». رواه الترمذی.

و منهم المحقق الفاضل محمد شکور محمود الحاج امریر فی«الروض الدانی إلی المعجم الصغیر للطبرانی»(ج 1 ص 232 ط 1 دار عمار عمان و المکتب الإسلامی بیروت)قال:

حدثنا الحسن بن مسلم بن الطیب الصنعانی.حدثنا عبد الحمید بن صبیح.حدثنا یونس بن أرقم،عن هارون بن سعد،عن عطیة،عن أبی سعید الخدری،عن النبی صلی اللّه علیه و آله و سلم قال: «إنی تارک فیکم الثقلین،ما إن تمسکتم به لن تضلوا:
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کتاب اللّه و عترتی،و إنهما لن یفترقا حتی یردا علیّ الحوض».

لم یروه عن هارون بن سعد إلاّ یونس.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «خلفت فیکم الثقلین کتاب اللّه حبل ممدود و طرفه بید اللّه و طرفه بأیدیکم و عترتی أهل بیتی و إنهما لن یفترقا حتی یردا علیّ الحوض فاحفظونی فیهما»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی مواضع من الکتاب منها ج 9 ص 364 و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی-

رواه جماعة:

فمنهم المحدث الخبیر نبیط بن شریط الأشجعی فی«الأحادیث الموضوعة»ص 29 ط دار الصحابة للتراث-فی طنطا-قال:

و به عن جده عن النبی صلّی اللّه علیه و سلم قال: «خلفت فیکم الثقلین:کتاب اللّه حبل ممدود و طرفه بید اللّه،و طرفه بأیدیکم،و عترتی،أهل بیتی و إنهما لن یفترقا حتی یردا علیّ الحوض،فاحفظونی فیهما».

و قال محقق الکتاب:سماهما ثقلین لأن الأخذ بهما یثقل علی النفس.

صحیح.و إسناده موضوع.له شواهد عدیدة:

له شاهد من حدیث أبی سعید الخدری،أخرجه أحمد(14/3،17،26،59)، و ابن أبی عاصم فی السنة(1553)،(1555)،و الطبرانی فی الکبیر(2678)، (2679)،و فیه عطیة العوفی،من الضعفاء.

له شاهد من حدیث زید بن أرقم،أخرجه أحمد(366/4-367)،و مسلم (2408)،و ابن أبی عاصم فی السنة(1150)،(1151)،(1152).

ص :48





له شاهد من حدیث جابر بن عبد اللّه،أخرجه الترمذی(3876)،و قال:حدیث حسن غریب من هذا الوجه،قلت:سنده ضعیف.

له شاهد من حدیث عمرو بن عوف،أخرجه ابن عبد البر فی«جامع بیان العلم» (24/2)و سنده ضعیف.

له شاهد من حدیث علی،أخرجه ابن أبی عاصم فی«السنة»(1558)و رجاله ثقات.و له شاهد من حدیث زید بن ثابت،أخرجه البخاری(181/5-189)،و ابن أبی عاصم(1548)،(1549)،و الطبرانی فی الکبیر(4921)،(4923)و سنده حسن فی الشواهد.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»(ج 2 ص 657 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

عترتی أهل بیتی أبو سعید الخدری 26/3 و 59.

عترتی أهل بیتی و إنهما لن یتفرقا 182/5.




مستدرک قال صلّی اللّه علیه و آله: «إنی تارک فیکم خلیفتین أحدهما أکبر من الآخر»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 375 و مواضع أخری من الکتاب.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق-

رواه جماعة:

فمنهم العلامة محمد بن عبد اللّه بن أبی بکر القضاعی المشتهر بابن الایار المولود 595 و المتوفی 658 ه فی«المعجم فی أصحاب القاضی أبی علی الصوفی»(ص 87 ط دار الکاتب العربی للطباعة و النشر القاهرة)قال:

حدثنا أبو عبد اللّه محمد بن أحمد الحاکم و یعرف بابن الیتیم فی آخریین عن أبی
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بکر بن خیر.أنا أبو عمرو الخضر بن عبد الرحمن.أنا أبو علی الصدفی قراءة علیه و أنا أسمع فی المسجد الجامع عمّره اللّه بحضرة المریة فی ذی الحجة سنة خمس و خمسمائة.أنا أبو الولید الباجی،و أبو العباس العذری و أنبأنی ابن أبی حمزة عن أبیه عنهما قالا:أنا أبو ذر أنا الدار قطنی نا أبو القاسم الحسن بن محمد بن بشر الکوفی الخزاز فی سنة إحدی و عشرین یعنی و ثلاثمائة.نا الحسین بن الخبری.نا الحسن بن الحسین العربی.نا علی بن الحسن العبدری عن محمد بن رستم أبی الصامت الضبی عن زاذان أبی عمر عن أبی ذر، أنه تعلّق بأستار الکعبة و قال:یا أیها الناس من عرفنی فقد عرفنی،و من لم یعرفنی فأنا جندب الغفاری،و من لم یعرفنی فأنا أبو ذر.أقسمت علیکم بحق اللّه و بحق رسوله هل فیکم أحد سمع رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقول:«ما أقلّت الغبراء و لا أظلت الخضراء ذا لهجة أصدق من أبی ذر»،فقامت طوائف من الناس،فقالوا:اللهم إنا قد سمعناه و هو یذکر ذلک فقال:و اللّه ما کذبت مذ عرفت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و لا أکذب أبدا حتی ألقی اللّه تعالی،و قد سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقول:إنی تارک فیکم[خلیفتین]

أحدهما أکبر من الآخر کتاب اللّه حبل ممدود من السماء إلی الأرض سبب بید اللّه تعالی و سبب بأیدیکم و عترتی أهل بیتی فانظروا کیف تخلفونی فیهم فإنّ إلهی عز و جل قد وعدنی أنهما لن یفترقا حتی یردا علیّ الحوض.

و سمعته صلّی اللّه علیه و سلم یقول:«إنّ مثل أهل بیتی فی أمتی کمثل سفینة نوح من رکبها نجا و من تخلف عنها هلک».

لیس فی هؤلاء الرواة من أول اسمه دال و لا ذال و عدة المذکورین فی الحروف الثلاثة الجیم و الحاء و الخاء ثلاثة عشر منهم فی التکملة تسعة رجال.
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مستدرک قال النبی صلّی اللّه علیه و آله: «إن مثل أهل بیتی کمثل سفینة نوح من رکبها نجا و من تخلّف عنها هلک»

قد مر ما یدل علیه عن العامة فی ج 5 ص 495 و ج 9 ص 288 و ج 18 ص 316 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق-

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ أبو الحسن علی بن عمر الدار قطنی البغدادی المتوفی 385 ه فی «المؤتلف و المختلف»(ج 2 ص 1046 ط 1 دار الغرب الإسلامی بیروت 1406 ه 1986 م) قال:

حدثنا أبو القاسم الحسن بن محمد بن بشر الکوفی الخزاز فی سنة إحدی و عشرین،حدّثنا الحسین بن الحکم الحبری،حدثنا الحسن بن الحسین العرنی، حدثنا علی بن الحسن العبدی،عن محمد بن رستم[أبو]

الصامت الضبی،عن زاذان أبی عمر،عن أبی ذر: أنه تعلّق بأستار الکعبة و قال:یا أیها الناس من عرفنی،فقد عرفنی،و من لم یعرفنی،فأنا جندب الغفاری،و من لم یعرفنی،فأنا أبو ذر،أقسمت علیکم بحق اللّه و بحق رسوله هل فیکم أحد سمع رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقول:«ما أقلّت الغبراء،و ما أظلّت الخضراء ذا لهجة أصدق من أبی ذر»،فقام طوائف من الناس فقالوا:اللهم إنا قد سمعناه،و هو یذکر ذلک،فقال:و اللّه ما کذبت منذ عرفت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و لا أکذب أبدا،حتی ألقی اللّه تعالی، و قد سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقول:«إنی تارک فیکم الثقلین أحدهما أکبر من الآخر،کتاب اللّه حبل ممدود من السماء إلی الأرض،سبب بید اللّه تعالی، و سبب بأیدیکم،و عترتی أهل بیتی،فانظروا کیف تخلفونی فیهما،فإن إلهی عزّ و جلّ
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قد وعدنی أنهما لن یفترقا حتی یردا علیّ الحوض».

و سمعته صلّی اللّه علیه و سلم یقول:«إنّ مثل أهل بیتی کمثل سفینة نوح من رکبها نجا،و من تخلّف عنها هلک».

و منهم الفاضل المعاصر عبد اللّه اللیثی الأنصاری فی«مقدمة کتاب مسند أهل البیت علیهم السلام لأحمد بن حنبل»(ص 7 ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

و أخرج الحاکم فی المستدرک و قال:صحیح الاسناد عن أبی ذر أنه قال و هو آخذ بباب الکعبة: من عرفنی فقد عرفنی و من أنکرنی فأنا أبو ذر،سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:«ألا إن[مثل]

أهل بیتی فیکم مثل سفینة نوح من رکبها فقد نجا و من تخلف عنها(هلک)».

و أخرجه من حدیثه(البزار)و(الطبرانی)فی معاجمه الثلاثة،و فی إسناد البزار الحسن بن أبی جعفر الجفری،و فی إسناد الطبرانی عبد اللّه بن داهر و هما متروکان و لیسا فی إسناد الحاکم.و أخرجه البزار و الطبرانی من حدیث ابن عباس،و فیه الحسن بن أبی جعفر الجفری المذکور.

و منهم العلامة محمد بن عبد اللّه بن أبی بکر القضاعی المشتهر بابن الایار المولود 595 و المتوفی 658 ه فی«المعجم فی أصحاب القاضی أبی علی الصوفی»(ص 87 ط دار الکاتب العربی للطباعة و النشر القاهرة)قال:

حدثنا أبو عبد اللّه محمد بن أحمد الحاکم و یعرف بابن الیتیم فی آخریین عن أبی بکر بن خیر.أنا أبو عمرو الخضر بن عبد الرحمن.أنا أبو علی الصوفی قراءة علیه و أنا أسمع فی المسجد الجامع عمّره اللّه بحضرة المریة فی ذی الحجة سنة خمس و خمسمائة.أنا أبو الولید الباجی،و أبو العباس العذری و أنبأنی ابن أبی حمزة عن أبیه عنهما قالا:أنا أبو ذر أنا الدار قطنی نا أبو القاسم الحسن بن محمد بن بشر الکوفی الخزاز فی سنة إحدی و عشرین یعنی و ثلاثمائة.نا الحسین بن الخبری.نا الحسن بن
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الحسین فذکر مثل ما تقدم عن«المؤتلف و المختلف»سندا و متنا باختلاف یسیر فی بعض الألفاظ.

و قال بعد تمام الحدیث:لیس فی هؤلاء الرواة من أول اسمه دال و لا ذال و عدة المذکورین فی الحروف الثلاثة الجیم و الحاء و الخاء ثلاثة عشر منهم فی التکملة تسعة رجال.

و

منهم الفاضل المعاصر المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الامام جعفر الصادق علیه السلام»(ص 251 ط المجلس الأعلی للشئون الإسلامیة القاهرة)قال:

و فی أهل البیت قوله صلّی اللّه علیه و سلم (ألا إن مثل أهل بیتی فیکم مثل سفینة نوح.من رکبها نجا و من تخلف عنها غرق.

و منهم الفاضل المعاصر محمد سلیمان فرج فی«ریاض الجنة فی محبة النبی و اتباع السنة»(ص 20 ط)قال:

و أکد علی بیان منزلة آل بیته قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: (إنما مثل أهل بیتی فیکم کمثل سفینة نوح من رکبها نجا و من تخلف عنها هلک). رواه ابن جریر.

و قال أیضا:و فی روایة عن أبی ذر: (مثل أهل بیتی فیکم کمثل سفینة نوح فمن قوم نوح من رکب فیها نجا و من تخلف عنها هلک و مثل باب حطة فی بنی إسرائیل).

رواه الطبرانی فی الکبیر.

و منهم العلامة الحافظ أبو بکر محمد بن عبد الغنی البغدادی الحنبلی المشتهر بابن نقطة المولود 579 و المتوفی 629 ه فی«تکملة الإکمال»(ج 3 ص 141 ط جامعة ام القری-مکة المکرمة)قال:

و جهم بن السبّاق،حدّث عن بشر عن الرشید عن المهدی بحدیث مرفوع «مثل أهل بیتی مثل سفینة نوح..»الحدیث، روی عنه محمد بن زکریا الغلابی.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ عدنان شلاق فی«فهرس الأحادیث و الآثار»لکتاب
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الکنی و الأسماء للدولابی(ص 37 ط عالم الکتب فی بیروت)قال:

أهل بیتی مثل سفینة نوح- عامر بن واثلة،أبو الطفیل.

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ أحمد أبو کف فی کتاب«آل بیت النبی صلّی اللّه علیه و آله فی مصر»(ص 233 ط دار المعارف القاهرة)قال:

قاله رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم، «أهل بیتی کسفینة نوح من دخلها نجا،و من تخلف عنها غرق».

و منهم الفاضل المعاصر أبو یاسر عصام الدین غلام حسین فی«التصنیف الفقهی لأحادیث کتاب الکنی و الأسماء-للدولابی»(ج 2 ص 755 ط دار الکتاب المصری بالقاهرة و دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

حدثنی روح بن الفرج قال:ثنا یحیی بن سلیمان أبو سعید الجعفی قال:ثنا عبد الکریم بن هلال الجعفی أنه سمع أسلم المکی قال:أخبرنی أبو الطفیل عامر بن واثلة قال:سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقول: «مثل أهل بیتی مثل سفینة نوح من رکبها نجا و من ترکها غرق».

و منهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة-للعلامة الصفوری»(ص 183 ط دار ابن کثیر-دمشق و بیروت)قال:

و قال أبو ذر الغفاری رضی اللّه عنه:قال النبی صلّی اللّه علیه و سلم: «أهل بیتی مثل سفینة نوح-علیه السلام-من رکبها نجا،و من تخلّف عنها زجّ فی النار».
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله لعلی و فاطمة و الحسن و الحسین علیهم السلام:«رحمة اللّه و برکاته علیکم انه حمید مجید»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 24 ص 567-و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق-

رواه جماعة:

منهم العلامة الشیخ زین الدین محمد عبد الرءوف بن علی الشافعی المناوی القاهری فی«اتحاف السائل بما لفاطمة من المناقب و الفضائل»(ص 69 ط مکتبة القرآن بالقاهرة) قال:

عن زینب بنت ام سلمة أن المصطفی دخل علیه الحسن و الحسین و فاطمة، فجعل الحسن من شق و الحسین من شق،و جعل فاطمة فی حجره،و قال:رحمة اللّه و برکاته علیکم أهل البیت إنه حمید مجید. رواه الطبرانی و غیره.

و منهم الفاضل المعاصر عبد العزیز الشناوی فی کتابه«سیدات نساء أهل الجنة» (ص 157 ط مکتبة التراث الکلامی بالقاهرة)قال:

و کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یرعی أبناء الزهراء:فعن زینب بنت ام سلمة أن المصطفی صلّی اللّه علیه و سلم دخل علیه الحسن و الحسین و فاطمة فجعل الحسن من شق و الحسین من شق- فذکر مثل ما تقدم عن«الإتحاف».
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مستدرک قال النبی صلّی اللّه علیه و آله حین أعجبه قضاء علی علیه السلام: «الحمد للّه الذی جعل الحکمة فی أهل البیت»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 8 ص 47 و ج 9 ص 377 و مواضع أخری من الکتاب و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الامام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 28 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن حمید بن عبد اللّه بن یزید المدنی قال ذکر عند النبی صلّی اللّه علیه و سلم قضاء قضی به علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه فأعجبه ثم قال:الحمد للّه الذی جعل الحکمة فی أهل البیت. خرجه الامام أحمد فی المناقب.





مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «ادّبوا أولادکم...علی حبّ نبیکم و حبّ أهل بیته»

قد مر ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 445 و ج 18 ص 497 و ج 24 ص 616 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم العلامة محمد یوسف بن عیسی بن اطیفش الاباضی الحفصی العدوی القرشی
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الجزائری المولود 1236 و المتوفی 1332 ه فی«جامع الشمل فی حدیث خاتم الرسل» (ج 1 ص 44 ط دار الکتب العلمیة)قال:

قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: «أدّبوا أولادکم علی ثلاث خصال:حبّ نبیکم،و حبّ أهل بیته و قراءة القرآن؛فإن حملة القرآن فی ظلّ اللّه تعالی یوم لا ظلّ إلاّ ظلّه،مع أنبیائه و أصفیائه». رواه أبو نصر عبد الکریم الشیرازی فی فوائده، و الدیلمی فی مسند الفردوس،عن علی.




مستدرک قال صلّی اللّه علیه و آله: «السلام علیکم یا أهل البیت.. إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ -الآیة-(الأحزاب:33)

قد تقدم ما یدل عیه من العامة فی ج 18 ص 365 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أبو بکر أحمد بن علی بن ثابت بن أحمد بن مهدی الخطیب البغدادی فی«تلخیص المتشابه فی الرسم»(ج 2 ص 595 ط دار طلاس دمشق)قال:

أنا أبو الحسین محمد بن جعفر بن علی الآبنوسی،نا أبو الحسن محمد بن جعفر بن هارون الکوفی،نا إسحاق بن محمد بن مروان،نا أبی،نا عبد اللّه بن یسار بن مزاحم العطار،ابن أخی نصر بن مزاحم،عن أبی سلمة الصائغ،عن أبی داود،عن أبی الحمراء،قال: کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یجیء کل صلاة فیضع یده بجنبتی الباب قال:أما تسعة أشهر فقد حفظنا،و أنا أشک فی شهرین-فیقول:«السلام علیکم یا أهل البیت»مرارا[1]

.ثم یقول:«الصلاة یا أهل البیت،
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إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً .قلت:یا أبا الحمراء،من کان فی البیت؟ قال:علی،و فاطمة،و الحسن،و الحسین،رضی اللّه عنهم.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 5 ص 62 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

رأیت رسول اللّه یأتی باب علی و فاطمة مجمع 9:68 و 121.




مستدرک سجد رسول اللّه خمس سجدات حین أتی جبرئیل و قال:«إن اللّه یحب علیا و فاطمة و الحسن و الحسین و یحب من أحبّهم»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 200 و ج 18 ص 395 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات-لابن
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الجوزی»(ص ط دار البشائر الإسلامیة بیروت)قال:

سجد النبی صلی اللّه علیه و سلم خمس سجدات...فی فضل أهل البیت و محبیهم 4/2.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «و إنما مثل أهل بیتی فیکم مثل باب حطة فی بنی إسرائیل من دخله غفر له»

قد تقدم ما یدل علی ذلک من أعلام العامة فی ج 5 ص 86 و ج 9 ص 385 و ج 18 ص 312 و 317 و 322 و 514 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الامام جعفر الصادق علیه السلام»(ص 251 ط المجلس الأعلی للشئون الإسلامی القاهرة)قال:

و إنما مثل أهل بیتی فیکم مثل باب حطة فی بنی إسرائیل.من دخله غفر له.

و منهم الفاضل المعاصر محمد سلیمان فرج فی«ریاض الجنة فی محبة النبی صلّی اللّه علیه و سلم و اتباع السنة»(ص 20)قال:

و فی روایة عن أبی ذر: و مثل أهل بیتی باب حطة فی بنی إسرائیل- رواه الطبرانی فی الکبیر.
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «النجوم أمان لأهل الأرض من الغرق و أهل بیتی أمان لأهل الأرض من الاختلاف»

قد مضی ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 294-308 و ج 18 ص 323-330 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الامام جعفر الصادق علیه السلام»(ص 251 ط المجلس الأعلی للشئون الإسلامی القاهرة)قال:

(النجوم أمان لأهل الأرض من الغرق و أهل بیتی أمان لأهل الأرض من الاختلاف).

و منهم الفاضل المعاصر عبد اللّه اللیثی الأنصاری فی«مقدمة کتاب مسند أهل البیت علیهم السلام لأحمد بن حنبل»(ص 6 ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

و أخرج الحاکم و صححه،و تعقب عن ابن عباس قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: النجوم أمان فذکر مثل ما تقدم عن عبد الحلیم الجندی.

و منهم الفاضل المعاصر محمد سلیمان فرج فی«ریاض الجنة فی محبة النبی صلّی اللّه علیه و آله و اتباع السنة»(ص 20)قال:

و ذکرنا صلّی اللّه علیه و سلم بمقام أهل البیت فینا:فقال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: (النجوم أمان لأهل السماء و أهل بیتی أمان لأمتی). رواه أبو یعلی فی مسنده.

و منهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی«عقیلة الطهر و الکرم زینب الکبری» (ص 29 ط عالم الکتب بیروت)قال:
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أخرج الامام أحمد فی مسنده،و أبو عمرو الغفاری رضی اللّه عنهما عن علی رضی اللّه عنه قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:

«النجوم أمان لأهل السماء،فإذا ذهبت النجوم ذهب أهل السماء،و أهل بیتی أمان لأهل الأرض،فإذا ذهب أهل بیتی ذهب أهل الأرض».




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «من أحبهم فبحبی أحبّهم و من أبغضهم فببغضی أبغضهم»

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»(ج 2 ص 980 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

من أحبهم فبحبی أحبهم و من أبغضهم فببغضی أبغضهم عبد اللّه بن مغفل 87/4 و 54/5 و 57.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «من أحب[أراد]

[سرّه]

أن یحیی حیاتی و یموت موتی فلیتول علیا علیه السلام»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 5 ص 104-110 و ج 17 ص 245-248 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما مضی.

رواه جماعة:
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منهم العلامة الشیخ أبو عبد اللّه محمد بن المدنی جنون المغربی الفاسی المالکی المتوفی سنة 1278 فی«الدرر المکنونة فی النسبة الشریفة المصونة»(ص 19 ط المطبعة الفاسیة)قال:

و أخرج الطبرانی و الرافعی عن ابن عباس: «من سره أن یحیی حیاتی و یموت مماتی و یسکن جنة عدن غرسها ربی فلیوال علیا من بعدی و لیوال ولیه و لیقتد بأهل بیتی من بعدی،فإنهم عترتی خلقوا من طینتی و رزقوا فهمی فویل للمکذبین بفضلهم من أمتی القاطعین فیهم صلتی لا أنالهم اللّه شفاعتی».

و صح کما فی ابن حجر حدیث: ان لکل نبی عصبة ینتمون إلیها ان ولد فاطمة فأنا ولیهم و عصبتهم و هم عترتی خلقوا من طینتی ویل للمکذبین بفضلهم من أحبهم أحبه اللّه تعالی و من أبغضهم أبغضه اللّه تعالی و الذی نفسی بیده فان یبغض أهل بیتی أحد لأکبه اللّه فی النار.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 8 ص 616 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

من یرید أن یحیی حیاتی و یموت موتی ک 3:128.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری(القسم 2 ص 131 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

من یرید أن یحیا حیاتی و یموت موتی... معرفة الصحابة/علی 128/3.
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «و لو ان رجلا صفن بین الرکن و المقام فصلی و صام ثم لقی اللّه مبغضا لآل بیت محمد صلّی اللّه علیه و آله دخل النار»

قد تقدم ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 9 ص 492-494 و ج 18 ص 488 و ج 24 ص 258 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة محمد بن عبد اللّه بن أبی بکر القضاعی المشتهر بابن الایار المولود 595 و المتوفی 658 ه فی«المعجم فی أصحاب القاضی أبی علی الصوفی»(ص 131 ط دار الکاتب العربی للطباعة و النشر القاهرة)قال:

الأوسی و غیرهم.حدثنا القاضی أبو بکر محمد بن أحمد بن عبد الملک فی کتابه من«مرسیة»مرة بعد أخری قال:أنا القاضی أبو بکر محمد بن إبراهیم بن أسود،أنا القاضی أبو علی حسین بن محمد بن سکرة قال:نا القاضی أبو محمد عبد اللّه بن محمد بن إسماعیل«بسرقسطة»أنا أبو عمر أحمد بن محمد المقرئ أذنا،نا أبو جعفر أحمد بن عون اللّه،نا قاسم بن أصبغ،قال شیخنا أبو بکر.و حدثنی أبی عن أبی عمر بن عبد البر،نا عبد الوارث بن سفیان عن قاسم،نا ابن أبی خیثمة،نا اسماعیل بن أبی أویس حدثنی أبی عن حمید بن قیس المکی مولی بنی أسد بن عبد العزی عن عطاء بن أبی رباح و غیره من أصحاب ابن عباس عن ابن عباس عن النبی صلّی اللّه علیه و سلم أنه قال «یا بنی عبد المطلب إنی سألت اللّه لکم ثلاثا:أن یثبت قائلکم،و أن یهدی ضالکم،و یعلم جاهلکم،و سألت اللّه:أن یجعلکم جوداء
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محداء رحماء،و لو أن رجلا صفن بین الرکن و المقام،فصلی و صام ثم(لقی)اللّه مبغضا لآل بیت محمد صلّی اللّه علیه و سلم دخل النار».




مستدرک مکتوب علی باب الجنة:«محمد رسول اللّه علی حبیب اللّه الحسن و الحسین صفوة اللّه فاطمة أمة اللّه،علی من باغضهم لعنة اللّه»

قد تقدم ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 378 و ج 15 ص 438 و ج 20 ص 552 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی «العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 259 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أنا أبو منصور القزاز قال أنا أبو بکر بن ثابت الخطیب قال أخبرنا هلال بن محمد الحفار قال حدثنی أبو الحسن علی بن أحمد بن حمویة قال حدثنی محمد بن إسحاق المقرئ قال نا علی بن حماد الخشاب قال نا علی بن المدینی قال نا وکیع «ابن»الجراح قال نا سلیمان«بن»مهران قال نا جابر عن مجاهد عن ابن عباس قال:

قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: لیلة عرج بی إلی السماء رأیت علی باب الجنة مکتوبا لا إله إلاّ اللّه محمد رسول اللّه،علی حبیب اللّه،الحسن و الحسین صفوة اللّه، فاطمة أمة اللّه،علی«من»باغضهم لعنة اللّه.

و منهم الفاضل المعاصر عبد العزیز الشناوی فی کتابه«سیدات نساء أهل الجنة» (ص 159 ط مکتبة التراث الإسلامی القاهرة)قال:

قال عبد اللّه بن عباس:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: «لیلة عرج بی إلی
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السماء رأیت مکتوبا علی باب الجنة بالذهب:لا إله إلاّ اللّه محمد رسول اللّه علی حبیب اللّه الحسن و الحسین صفوة اللّه فاطمة أمة اللّه».




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «یسأل ابن آدم عن أربع...و عن حبنا أهل البیت فقیل یا رسول اللّه و من هم؟فأومأ بیده إلی علی بن أبی طالب علیه السلام»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 7 ص 235-237 و ج 9 ص 411-413 و ج 18 ص 479 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق»(ج 17 ص 365 ط دمشق)قال:

و عن أبی ذر قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: لا تزول قدما ابن آدم یوم القیامة حتی یسأل عن أربع:عن علمه ما عمل به،و عن ماله ممّ اکتسبه،و فیم أنفقه، و عن حبنا أهل البیت.فقیل:یا رسول اللّه،و من هم؟فأومأ بیده إلی علی بن أبی طالب.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «و احبونی لحب اللّه و أحبوا أهل بیتی لحبی»

قد تقدم ما یدل عن العامة فی ج 9 ص 437-443 و ج 18 ص 450-452 و ج 24
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ص 523-ص 540 و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

فمنهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی «العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 267 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أنا القزاز قال أخبرنا أبو بکر الخطیب قال أنا الحسن بن الحسین النعالی قال أخبرنا أحمد بن نصر بن عبد اللّه الذراع قال نا أبو العباس أحمد بن رزقویه قال نا یحیی بن معین قال نا هشام بن یوسف قال نا عبد اللّه بن سلیمان النوفلی عن محمد بن علی بن عبد اللّه عن أبیه عن ابن عباس قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: أحبوا اللّه لما یغذوکم به من نعمه،و أحبونی لحب اللّه،و أحبوا أهل بیتی لحبی».

و منهم العلامة المؤرخ شرف الدین المبارک بن أحمد اللخمی الاربلی المتوفی سنة 637 فی«تاریخ اربل»(ص 224 ط العراق)قال:

قال:حدثنا أبو عبد اللّه أحمد بن حسن بن عبد الجبار الصوفی،قال:حدثنا أبو زکریا یحیی بن معین،قال:حدثنا هشام بن یوسف عن عبد اللّه بن سلیمان النوفلی عن محمد بن علی عن أبیه عن ابن عباس،قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:

«أحبوا اللّه- عز و جل-لما یغذوکم- فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن العلل.

و منهم الشیخ محمد سلیمان فرج فی«ریاض الجنة فی محبة النبی صلّی اللّه علیه و سلم و اتباع السنة»(ص 19)قال:

قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: أحبوا اللّه لما یغذوکم فذکر مثل ما تقدم عن العلل.ثم قال:رواه الترمذی.

و منهم الفاضل المعاصر عبد اللّه اللیثی الأنصاری فی«مقدمة کتاب مسند أهل البیت علیهم السلام لأحمد بن حنبل»(ص 6 ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

و أخرج الترمذی و الحاکم و قال:صحیح الاسناد عن ابن عباس قال:قال رسول اللّه
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صلی اللّه علیه و سلم: أحبوا اللّه تعالی لما یغذوکم به فذکر مثل ما تقدم عن العلل.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 1 ص 136 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

أحبوا أهل بیتی لحبی. ت 3789-طب 342/10-منثور 6:7-اتحاف 632/9 -متناهیة 1:266.

و قال أیضا فی ص 137: أحبونی لحب اللّه- فذکر مثل ما تقدم-ثم قال:طب 10:342.خط 4:160.

و منهم العلامة محمد بن یوسف بن عیسی بن اطیفش الاباضی الحفصی العدوی القرشی الجزائری المولود 1236 و المتوفی 1332 ه فی«جامع الشمل فی حدیث خاتم الرسل» (ج 1 ص 39 ط دار الکتب العلمیة)قال:

قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: «أحبوا اللّه لما یغدوکم به من نعمه،و أحبونی لحب اللّه،و أحبوا أهل بیتی لحبی».




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «من مات علی حب آل محمد مات شهیدا»

من مات علی حب آل محمد مات مغفورا له.

من مات علی حب آل محمد مات تائبا.

من مات علی حب آل محمد مات مغفورا له مؤمنا مستکملا للایمان.

من مات علی حب آل محمد بشره ملک الموت بالجنة ثم منکر و نکیر.

من مات علی حبّ آل محمّد یزفّ الی الجنّة کما تزفّ العروس الی بیت زوجها.
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من مات علی حب آل محمد فتح اللّه له فی قبره بابان إلی الجنة.

من مات علی حب آل محمد جعل اللّه قبره مزار لملائکة الرحمة.

من مات علی حب آل محمد مات علی السنة و الجماعة.

ألا من مات علی بغض آل محمد جاء یوم القیامة مکتوب بین عینیه آیس من رحمة اللّه.

ألا من مات علی بغض آل محمد مات کافرا.

ألا من مات علی بغض آل محمد لم یشم رائحة الجنة.

رواه جماعة من أعلام القوم:

منهم العلامة أحمد علی محمد علی الأعقم الانسی الیمانی فی«تفسیر الأعقم» (ص 625 ط 1 دار الحکمة الیمانیة)قال:

قال رسول اللّه(صلی اللّه علیه و آله و سلم): «من مات علی حب آل محمد مات شهیدا،ألا و من مات علی حب آل محمد مات مغفورا له،و من مات علی حب آل محمد مات تائبا،و من مات علی حب آل محمد مات مغفورا له مؤمنا مستکملا للایمان،ألا و من مات علی حب آل محمد بشره ملک الموت بالجنة ثم منکر و نکیر، ألا و من مات علی حب آل محمد یزف إلی الجنة کما تزف العروس إلی بیت زوجها، ألا و من مات علی حب آل محمد فتح اللّه له فی قبره بابان إلی الجنة،ألا و من مات علی حب آل محمد جعل اللّه قبره مزار لملائکة الرحمة،ألا و من مات علی حب آل محمد مات علی السنة و الجماعة،ألا و من مات علی بغض آل محمد جاء یوم القیامة مکتوب بین عینیه آیس من رحمة اللّه،ألا و من مات علی بغض آل محمد مات کافرا،ألا و من مات علی بغض آل محمد لم یشم رائحة الجنة»، ذکر الکلام المتقدم فی الکشاف.

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ أحمد أبو کف فی کتاب«آل بیت النبی صلّی اللّه علیه
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و آله فی مصر»(ص 233 ط دار المعارف-القاهرة)قال:

من مات علی حب آل محمد مات شهیدا،ألا و من مات علی حب آل محمد مات مؤمنا مستکمل الایمان،و من مات علی بغض آل محمد مات کافرا،و من مات علی بغض آل محمد،لم یشم رائحة الجنة».

و منهم الشیخ محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة-للصفوری»(ص 183 ط دار ابن کثیر)قال:

و قال النبی صلّی اللّه علیه و سلم: «من مات علی حب آل محمد مات شهیدا، و من مات علی حب آل محمد مات مؤمنا،و من مات علی حب آل بیت محمد بشّره ملک الموت بالجنة،و من مات علی حب آل محمد فتح له فی قبره باب إلی الجنة، ألا و من مات علی حب آل محمد جعل اللّه تعالی قبره مزار ملائکة الرحمة،ألا و من مات علی حب آل محمد مات علی السنة و الجماعة،ألا و من مات علی حب آل محمد یزف من قبره إلی الجنة کما تزف العروس إلی بیتها،ألا و من مات علی بغض آل محمد جاء یوم القیامة مکتوبا بین عینیه آیس من رحمة اللّه،ألا و من مات علی بغض آل محمد مات کافرا،ألا و من مات علی بغض آل محمد لم یشم رائحة الجنة».




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله لعلی و فاطمة و ابنیهما:«اللهم هؤلاء أهل بیتی أذهب عنهم الرجس و طهرهم تطهیرا»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 2 ص 501 و ج 3 ص 513 و ج 9 ص 2 و ج 14 ص 40 و ج 18 ص 363 و ج 24 ص 388.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:
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فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 17 ص 365 ط دار الفکر)قال:

قال جمیع بن عمیر: دخلت مع أمی علی عائشة فقالت:أخبرینی کیف کان حب رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم لعلی؟فقالت عائشة:کان أحب الناس إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،لقد رأیته یوما أدخله تحت ثوبه و فاطمة و حسنا و حسینا فقال:

اللهم هؤلاء أهل بیتی،اللهم أذهب عنهم الرجس و طهرهم تطهیرا،قالت:فذهبت لأدخل رأسی فمنعنی،فقلت:یا رسول اللّه،أ و لست من أهلک؟قال:إنک علی خیر إنک علی خیر.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند أحمد بن حنبل»(ج 1 ص 184 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

اللهم هؤلاء أهل بیتی و خاصتی فاذهب عنهم الرجس. أم سلمة 292/6 و 304.

و قال أیضا فی ص 178: اللهم أهل بیتی أذهب عنهم الرجس. أم سلمة 298/6.

و قال أیضا فی»موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»ج 2 ص 253:

اللهم هؤلاء أهل بیتی و خاصتی فأذهب عنهم الرجس. حم 6:292،304.

اللهم هؤلاء أهل بیتی فأذهب عنهم الرجس. بدایة 8:35-طب 9:11.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «اللهم هؤلاء ذریتی و أهل بیتی»

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 253 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:
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اللهم هؤلاء ذریتی و أهل بیتی. مشکل 1:334.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «أنا و فاطمة و علی و الحسن و الحسین مجتمعون و من أحبنا یوم القیامة نأکل و نشرب حتی یفرق بین العباد»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 24 ص 563 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ زین الدین محمد عبد الرءوف بن علی بن زین العابدین الشافعی المناوی القاهری المتوفی سنة 1031 ه فی«اتحاف السائل بما لفاطمة من المناقب و الفضائل»(ص 70 ط مکتبة القرآن بالقاهرة)قال:

عن علی عن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أنه قال: «أنا و فاطمة و علی مجتمعون،و من أحبنا یوم القیامة نأکل و نشرب حتی یفرق بین العباد،فبلغ ذلک رجلا من الناس،فقال:کیف بالعرض و الحساب؟فقال:کیف بصاحب سّر حین ادخل الجنة من ساعته». رواه الطبرانی.

و منهم الفاضل المعاصر عبد العزیز الشناوی فی«سیدات نساء أهل الجنة»(ص 958 ط القاهرة)قال:

عن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أنه قال: أنا و فاطمة و علی مجتمعون و من أحبنا یوم القیامة نأکل و نشرب حتی یفرق بین العباد. فذکر مثل ما تقدم عن الإتحاف.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 530 و ج 10 ص 239 ط عالم التراث للطباعة و النشر
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بیروت)قال:

أنا و فاطمة و حسین مجتمعون. طب 3:32.

قلت:و فی الطبری ج 3 ص 41 ط دار احیاء التراث العربی: فبلغ ذلک رجلا من الناس فسأل عنه فأخبرته فقال:کیف بالعرض و الحساب؟فقلت له:کیف کان لصاحب یاسین بذلک حتی ادخل الجنة من ساعته.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «حبّ آل محمد یوما خیر من عبادة سنة و من مات دخل الجنة»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 497 و ج 18 ص 483 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة شهاب الدین أحمد بن محمد الحنفی المصری فی«تفسیر المودة» (ق 46 مصورة مکتبة اسلامبول)قال:

و عن ابن مسعود رضی اللّه عنه عن النبی صلّی اللّه علیه و آله قال: «حب آل محمد یوما خیر من عبادة سنة و من مات علیه دخل الجنة».




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «و نحن أهل بیت قد أعطانا اللّه سبع خصال لم یعط أحدا قبلنا و لا یعطی أحدا بعدنا»

قد تقدم ما یدل علیه من العامة فی ج 4 ص 107 و 111 و ج 9 ص 478 و ج 15 ص 264 و ص 394 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما
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مضی.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 17 ص 340 ط دار الفکر)قال:

و عن علی الهلالی قال: دخلت علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی شکاته التی قبض فیها فإذا فاطمة عند رأسه،قال:فبکت حتی ارتفع صوتها،فرفع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم طرفه إلیها،فقال:حبیبتی فاطمة،ما الذی یبکیک؟قالت:

أخشی الضیعة من بعدک،فقال:لقد علمت أن اللّه اطلع إلی الأرض اطلاعة،فاختار منها أباک،فبعثه برسالته،ثم اطلع اطلاعة فاختار منها بعلک،و أوحی إلیّ أن أنکحک إیاه،یا فاطمة،و نحن أهل بیت قد أعطانا اللّه سبع خصال لم یعط أحدا قبلنا،و لا یعطی أحدا بعدنا:أنا خاتم النبیین،و أکرم النبیین علی اللّه،و أحب المخلوقین إلی اللّه،و أنا أبوک،و وصیی خیر الأوصیاء و أحبهم إلی اللّه و هو بعلک،و شهیدنا خیر الشهداء و أحبهم إلی اللّه،و هو حمزة بن عبد المطلب،و هم عم أبیک و عم بعلک، و منا من له جناحان أخضران یطیر فی الجنة مع الملائکة حیث شاء،و هو ابن عم أبیک و أخو بعلک،و منا سبطا هذه الامة و هما ابناک الحسن و الحسین،و هما سیدا شباب أهل الجنة،و أبوهما-و الذی بعثنی بالحق-خیر منهما،یا فاطمة-و الذی بعثنی بالحق-إن منهما مهدی هذه الامة،إذا صار الدنیا هرجا و مرجا،و تظاهرت الفتن،و تقطعت السبل،و أغار بعضهم علی بعض،فلا کبیر یرحم صغیرا،و لا صغیر یوقر کبیرا،فیبعث اللّه عند ذلک منهما من یفتتح حصون الضلالة و قلوبا غلفا،یقوم بالدین فی آخر الزمان،کما قمت به فی أول الایمان،و یملأ الدنیا عدلا کما ملئت جورا،یا فاطمة،لا تحزنی و لا تبکی،فإن اللّه أرحم بک و أرأف علیک منی،و ذلک لمکانک منی،و موضعک من قلبی،و زوّجک اللّه زوجک،و هو أشرف أهل بیتی حسبا،و أکرمهم منصبا،و أرحمهم بالرعیة،و أعدلهم بالسویة،و أبصرهم بالقضیة، و قد سألت ربی عز و جل أن تکونی أول من یلحقنی من أهل بیتی.
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و منهم الفاضل المعاصر عبد العزیز الشناوی فی«سیدات نساء أهل الجنة»(ص 137 ط مکتبة التراث الإسلامی القاهرة)قال:

فذکر مثل ما تقدم عن مختصر تاریخ دمشق.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 10 ص 15 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

نحن أهل بیت قد أعطانا اللّه سبع خصال. مجمع 8:253،9:165.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «من صنع إلی أحد من أهل بیتی یدا کافیته علیها یوم القیامة»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 418-421 و ج 18 ص 461- ص 466 و 499 و ج 24 ص 297-300 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة.

منهم الفاضل المعاصر عبد اللّه اللیثی الأنصاری فی«مقدمة کتاب مسند أهل البیت علیهم السلام لأحمد بن حنبل»(ص 7 ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

و أخرج ابن عساکر عن علی بن أبی طالب عنه صلّی اللّه علیه و سلم: «من صنع إلی أحد من أهل بیتی یدا کافیته علیها یوم القیامة».

و أخرج الخطیب عن عثمان بن عفان قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:

«من صنع صنیعا إلی أحد من خلف عبد المطلب و لم یکافه بها فی الدنیا فعلیّ مکافاته إذا لقینی».
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و منهم الفاضل المعاصر محمد سلیمان فرج فی«ریاض الجنة»(ص 19)قال:

قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: (من صنع إلی أهل بیتی یدا کافأته علیها یوم القیامة).

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 8 ص 378 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

من صنع إلی أحد من أهل بیتی یدا کافیته کنز 34152-خفا 2:313،358-قیس 839-عدی 5:1884.

من صنع إلی أحد من خلف ولد کنز 33912.

من صنع إلی أحد من ولد عبد المطلب یدا فلم یکافئه مجمع 9:173.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «ألا إن عیبتی التی آوی إلیها أهل بیتی»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 431 و ج 18 ص 467 و 487 و 534 و ج 24 ص 294 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 4 ص 92 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

ألا إن عیبتی التی آوی إلیها أهل بیتی ت 3904-ش 12:159-مشکاة 6240- منثور 3:270-کنز 33699.
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «شفاعتی لامتی من أحب أهل بیتی و هم شیعتی»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 422 و 423 و مواضع أخری من الکتاب و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم الفاضل المعاصر الشیخ مصطفی عبد القادر عطا فی«تعلیقات احیاء المیت فی فضائل آل البیت-للسیوطی»(ص 49 ط دار الجیل بیروت)قال:

أخبرنا أبو معاذ عبد الغالب بن جعفر الضراب،قال:نبأنا محمد بن إسماعیل الوراق،قال:حدثنی محمد بن جعفر بن محمد بن الحسن بن جعفر العلوی،قال:

أنبأنا سلیمان بن علی الکاتب،قال:حدثنی القاسم بن جعفر بن محمد بن عبد اللّه بن عمر بن علی بن أبی طالب،قال:حدثنی أبی عن أبیه عن جده محمد بن عمر عن أبیه عمر بن علی عن أبیه علی بن أبی طالب قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: «شفاعتی لامتی من أحب أهل بیتی و هم شیعتی».

هذا و قد أورد الحدیث الامام السیوطی فی جامعة الصغیر حدیث رقم 4894.

و فی جامعه الکبیر حدیث رقم 14936 العدد الحادی و العشرون من الجزء الثانی من السنن القولیة إصدار مجمع البحوث الإسلامیة.

الحدیث فی الجامع الصغیر بلفظ: «أول من أشفع له یوم القیامة من أمتی أهل بیتی،ثم الأقرب فالأقرب من قریش،ثم الأنصار،ثم من آمن بی و اتبعنی من الیمن ثم من سائر العرب،ثم الأعاجم،و من أشفع له أولا أفضل».

أورده السیوطی فی الجامع الصغیر حدیث رقم 2830 عن ابن عمر رضی اللّه

ص :77






عنهما،و رمز إلیه بالضعف.

و أورده الهیثمی فی مجمع الزوائد و قال:«و فیه من لم أعرفهم».

و رواه الدارقطنی فی الأفراد عن أبی الربیع الزهرانی عن حفص بن داود عن لیث عن مجاهد عن ابن عمر.قال الدار قطنی:تفرّد به حفص عن لیث ا.ه

قال ابن الجوزی:لیث ضعیف،و حفص کذاب،و هو المتهم به ا.ه و

قال المناوی فی فیض القدیر:«و أخرجه أیضا أبو الطاهر المخلص فی السادس من حدیثه».و أورده الامام السیوطی أیضا فی جمع الجوامع 339/1 و عزاه للطبرانی فی الکبیر عن ابن عمر رضی اللّه عنهما.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 5 ص 294 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

شفاعتی لامتی من أحب أهل بیتی کنز 34179،39057-خط 2:146.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «لا یشرب من الکوثر من خفر ذمتی و وتر عترتی و قتل أهل بیتی»

قد تقدم ما یدل علی ذلک عن العامة فی ج 9 ص 413 و ج 24 ص 428 و ص 565 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی «العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 302 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أنبأنا اسماعیل بن أحمد قال نا اسماعیل بن مسعدة قال أنا حمزة قال نا أبو أحمد
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ابن عدی قال نا سعید بن عثمان الحرانی قال نا مخلد بن مالک قال نا حماد بن یحیی ابن المختار قال نا عطیة العوفی عن أنس بن مالک قال:دخلت علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فقال: یا أنس ان اللّه قد أعطانی الکوثر اللیلة،قلت:و ما الکوثر؟قال:

نهر فی الجنة طوله ستمائة عام و عرضه ما بین المشرق و المغرب،لا یشرب[منه]

أحد قبلی و لا یطعمه من خفر ذمتی،و وتر عترتی،و قتل أهل بیتی.




مستدرک قوله صلّی اللّه علیه و آله: «و أوصیکم بعترتی خیرا و ان موعدکم الحوض»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 6 ص 450 و ج 9 ص 433 و ج 18 ص 467 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة.

فمنهم العلامة المورخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق»(ج 18 ص 5 ط دار الفکر)قال:

عن عبد الرحمن بن عوف قال: لما افتتح رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم مکة انصرف إلی الطائف،فحاصرهم سبع عشرة لیلة،أو ثمان عشرة،فلم یفتحها،ثم أوغل غدوة،أو روحة،ثم نزل،ثم هجّر،فقال:أیها الناس،إنی لکم فرط،و أوصیکم بعترتی خیرا،و إن موعدکم الحوض.و الذی نفسی بیده لتقیمن الصلاة،و لتؤتن الزکاة،أو لأبعثن إلیکم رجلا منی،أو کنفسی فلیضربنّ أعناق مقاتلتهم،و لیسبین ذراریهم.قال:فرأی الناس أنه أبو بکر و عمر،فأخذ بید علی،فقال:هذا.
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «شجرة أنا أصلها و علی فرعها و الحسن و الحسین ثمرها و الشیعة ورقها»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 150 و ج 18 ص 344 و ج 24 ص 301 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة المورخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 18 ص 17 ط دار الفکر)قال:

و عن علی قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:

شجرة أنا أصلها،و علی فرعها،و الحسن و الحسین ثمرها،و الشیعة ورقها.فهل یخرج من الطیّب إلاّ الطیّب،و أنا مدینة،علی بابها،فمن أرادها فلیأت الباب.





مستدرک قال صلّی اللّه علیه و آله: نحن سبعة بنو عبد المطلب سادات أهل الجنة:«أنا و أخی علی و عمی حمزة و جعفر و الحسن و الحسین و المهدی»

قد تقدم ما یدل علی ذلک عن العامة فی ج 13 ص 217-220 و ج 18 ص 418- 40 و ج 19 ص 666.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم العلامة الشیخ أبو بکر أحمد بن علی بن ثابت بن أشهر بن مهدی الخطیب
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البغدادی فی«تلخیص المتشابه فی الرسم»(ج 1 ص 197 ط دار طلاس دمشق)قال:

أنا أبو الحسین أحمد بن محمد بن أحمد یعقوب الوزان،أنا جدی لامی أبو بکر محمد بن عبید اللّه بن الفضل بن قفرجل،ثنا محمد بن سعید بن حماد بن ماهان،نا إبراهیم بن الولید-یعنی الجشاش-حدثنی سعید بن عبد الحمید الأنصاری،نا عبد اللّه بن ریاح الیمانی،ثنا عکرمة بن عمار،عن إسحاق بن عبد اللّه بن أبی طلحة، عن أنس قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: «نحن بنو عبد المطلب سادة أهل الجنة؛أنا و علی،و جعفر،و حمزة،و الحسن،و الحسین،و المهدی».

فمنهم العلامة الشیخ یوسف بن یحیی بن علی بن عبد العزیز المقدسی الشافعی السلمی فی«عقد الدرر فی أخبار المنتظر»(ص 145 ط مکتبة عالم الفکر القاهرة)قال:

و عن أنس بن مالک،رضی اللّه عنه،قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:

«نحن سبعة بنو عبد المطلب سادات أهل الجنة- فذکر مثل ما تقدم عن الخطیب- و فیه: أخی علی و عمی حمزة- أخرجه جماعة من أئمة الحدیث فی کتبهم؛منهم:الامام أبو عبد اللّه محمد بن یزید بن ماجة القزوینی،فی سننه»و أبو القاسم الطبرانی،فی«معجمه»و الحافظ أبو نعیم الأصبهانی.و غیرهم،رضی اللّه عنهم.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 10 ص 16 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

نحن سبعة من ولد عبد المطلب حاوی 2:124.

نحن بنو عبد المطلب سادة أهل الجنة ه 4087-ک 3:211.

و قال أیضا: نحن سبعة بنو عبد المطلب سادات أهل الجنة أنا و علی و عمی خط 9:434-أصفهان 2:130-متناهیة 1:220.و قال أیضا فی ص 18: نحن ولد(عبد) المطلب سادة أهل الجنة ه 4087-کنز 34162.
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «اشتدّ غضب اللّه علی من آذانی فی عترتی»

قد مر ما یدل علی ذلک عن العامة فی ج 9 ص 518 و 519 و 520 و ج 18 ص 439 و ص 544 و ج 24 ص 330 و 331 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أبو عبد اللّه محمد بن المدنی جنون المغربی الفاسی المالکی فی «الدرر المکنونة فی النسبة الشریفة المصونة»(ص 17 ط المطبعة الفاسیة)قال:

و أخرج الدیلمی و أبو نعیم مرفوعا: «اشتدّ غضب اللّه علی من آذانی فی عترتی».





مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «و الذی نفسی بیده لا یبغضنا أهل البیت أحد إلاّ أدخله اللّه النار»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 461 و ج 18 ص 460 و ج 24 ص 262 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر عبد اللّه اللیثی الأنصاری فی«مقدمة کتاب مسند أهل البیت علیهم السلام لأحمد بن حنبل»(ص 6 ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:
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و أخرج الحاکم فی المستدرک و قال:حدیث صحیح علی شرط مسلم،عن أبی سعید الخدری قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: «و الذی نفسی بیده لا یبغضنا أهل البیت أحد إلاّ أدخله اللّه النار».




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «من أبغض أهل البیت فهو منافق»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 455-457 و ج 18 ص 460 و ص 544 و ج 24 ص 237 و 238 و 239 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر الشیخ مصطفی عبد القادر عطا فی«تعلیقات احیاء المیت فی فضائل آل البیت-للسیوطی»(ص 32 ط دار الجیل بیروت)قال:

و قد روی الامام أحمد مرفوعا «من أبغض أهل البیت فهو منافق.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 8 ص 11 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

من أبغضنا أهل البیت فهو منافق منثور 6:7.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «أنا و أهل بیتی مطهرون من الذنوب»

رواه جماعة:

فمنهم الامام المرشد باللّه الشریف یحیی بن الحسین الشجری فی«الأمالی الخمیسیة»
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8(ج 1 ص 151 ط مطبعة الفجالة بمصر)قال:

قال أخبرنا أبو القاسم عبد الرحمن بن محمد بن أحمد الذکوانی،قال أخبرنا أبو محمد الحسن بن إسحاق بن زید المعدل،قال أخبرنا أبو بکر محمد بن ماهان،قال حدثنا عمران بن عبد الرحیم،قال حدثنا الحمانی،قال حدثنا قیس بن الربیع عن الأعمش عن عبادة عن ابن عباس،عن النبی صلّی اللّه علیه و آله و سلم فی قول اللّه عز و جل: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً فأنا و أهل بیتی مطهرون من الذنوب،ألا و إن اللّه تبارک و تعالی اختارنی من ثلاثة من أهل بیتی علی جمیع أمتی و أنا سید الثلاثة،و سید ولد آدم یوم القیامة و لا فخر.

قال أهل السدة:یا رسول اللّه سم لنا الثلاثة نعرفهم؟فبسط رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و سلم کفه الطیبة المبارکة ثم حلق بیده،قال اختارنی و علی و حمزة و جعفر علیهم السلام،کنا رقودا بالأبطح لیس منا إلاّ مسجی بثوبه،علی عن یمینی و جعفر عن یساری و حمزة عند رجلی،فما نبهنی من رقدتی غیر حفیف أجنحة الملائکة و برد ذراع علی علیه السلام تحت خدی،فانتبهت من رقدتی و جبرئیل علیه السلام فی ثلاثة أملاک،فقال له بعض الأملاک الثلاثة یا جبریل:إلی أی هؤلاء الثلاثة أرسلت؟فحرکنی برجله و قال إلی هذا،و هو سید ولد آدم صلّی اللّه علیه و آله و سلم، فقال له أحد الثلاثة:و من هو اسمه؟فقال:هذا محمد صلّی اللّه علیه و آله و سلم سید المرسلین،و هذا علی خیر الوصیین،و هذا حمزة سید الشهداء،و هذا جعفر له جناحان خضیبان یطیر بهما فی الجنة حیث یشاء.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 529 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

أنا و أهل بیتی مطهرون من الذنوب شج 1:151-منثور 5:199-نبوة 1:133.
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «أنشدکم اللّه فی أهل بیتی»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 434 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 566 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

أنشدکم اللّه فی أهل بیتی شفا 2:105-طب 5:205-کنز 37619:

قلت:و الحدیث فی المعجم للطبری ج 5 ص 183 ط دار احیاء التراث العربی:

حدثنا محمد بن عبد اللّه الحضرمی ثنا أبو کریب ثنا وکیع عن أبیه عن سعید بن مسروق عن یزید بن حیان عن زید بن أرقم قال قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:

«أنشدکم اللّه فی أهل بیتی»قلنا لزید:و من أهل بیته؟قال:الذین یحرمون الصدقة،آل علی و آل العباس و آل عقیل و آل جعفر.





مستدرک قوله صلّی اللّه علیه و آله: «لا یبغضنا أحد[رجل]

و لا یحسدنا إلاّ أدخله النار

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 454 و 461 و ج 18 ص 505 و ج 24 ص 591 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی.

رواه جماعة:

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف
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الحدیث النبوی الشریف»(ج 7 ص 320 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

لا یبغضنا أحد و لا یحسدنا أحد منثور 6:7-کنز 34203.

لا یبغضنا أهل البیت أحد ک 4:352-مجمع 7:296-کنز 34204.

لا یبغضنا أهل البیت رجل إلاّ أدخله اللّه النار منثور 6:7.

لا یبغضنا رجل إلاّ أدخله اللّه النار حب 2246.

لا یبغضنا و لا یحسدنا أحد طب 3:82-مجمع 4:278،9:172.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «من أبغضنا أهل البیت بعثه اللّه[حشره اللّه]

یوم القیامة یهودیا»

قد مر ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 468 و ج 18 ص 511 و ج 24 ص 541 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما مضی.

رواه جماعة:

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 8 ص 10 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

من أبغضنا أهل البیت بعثه اللّه یوم القیامة یهودیا جرجان 369-موضوعات 2:7.

من أبغضنا أهل البیت حشره اللّه یوم القیامة یهودیا کر 2:69-عقیلی 2:180- لیء 1:211-موضوعات 2:6-تنزیه 1:414-فوائد:396.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة»(ص 142 ط دار البشائر الإسلامیة بیروت)قال:

من أبغضنا أهل البیت بعثه اللّه یهودیا... جابر.
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مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «اللهم هؤلاء آل محمد فاجعل صلاتک و برکاتک علی محمد و آل محمد کما جعلتها علی آل ابراهیم إنک حمید مجید»

قد مر ما یدل علی ذلک عن العامة فی ج 19 ص 288 و مواضع أخری من هذه الموسوعة و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ج 12 ص 344 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:

حدثنا حوثرة بن أشرس أبو عامر قال:أخبرنی عقبة،عن شهر بن حوشب.

عن أم سلمة زوج النبی صلّی اللّه علیه و سلم أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال لفاطمة: «ائتنی بزوجک و ابنیک»فجاءت بهم.فألقی علیهم رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم کساء کان تحتی خیبریا أصبناه من خیبر،ثم قال:«اللهم هؤلاء آل محمد علیه السلام فاجعل صلاتک و برکاتک علی آل محمد کما جعلتها علی آل إبراهیم إنک حمید مجید».قالت أم سلمة:فرفعت الکساء لأدخل معهم،فجذبه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم من یدی و قال:«إنک علی خیر».

و قال أیضا فی ص 456:حدثنا أبو خیثمة،حدثنا عفان،حدثنا حماد بن سلمة، أخبرنا علی بن زید،عن شهر بن حوشب.عن أم سلمة أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال لفاطمة: «ائتنی فذکر مثل ما تقدم باختلاف قلیل فی اللفظ.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 253 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:
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اللهم هؤلاء أهل بیتی ت 2992،3205،3724،3787،3871-حم 4:107، 6:292،304-ه ق 2:152 ک 2:416،3:147-منثور 5:198-حب 2645-مشکل 1:332،337-تخ 2:70-شج 1:151-فتح 7:74،138-کثیر 6:408-طبری 22:6 مشکاة 4:6126-شفا 2:106 کر 4:207.طب 3:47،48،49-خصائص 9.

و قال أیضا فی ج 2 ص 253: اللهم هؤلاء آل محمد فاجعل صلواتک- طب 3:631.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 194 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

اللهم إن هؤلاء آل محمد(فاجعل صلواتک و برکاتک علی آل محمد) حم 6:323 -طب 3:47-کر 4:207،318-کنز 37543،37629-مشکل 1:334 منثور 5:198.

اللهم إن هؤلاء أهل بیتی کر 4:318-کنز 37543 منثور 5:198.

منهم مؤلف فهرست مسند أبی یعلی أحمد بن علی التمیمی الموصلی فی(ج 14 ص 53 ط دار المأمون للتراث)قال:

اللهم هؤلاء آل محمد 6912/12.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «أنا سلم لمن سالمهم أهل الخیمة حرب لمن حاربهم ولی لمن والاهم و اللّه لا یحبهم إلاّ سعید الجد طیّب المولد و لا یبغضهم إلاّ شقی الجدّ ردیّ الولادة»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 165 و ج 18 ص 415 و مواضع أخری
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و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الامام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 23 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

عن زید بن أرقم ان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال لعلی و فاطمة و الحسن و الحسین:أنا حرب لمن حاربهم و سلم لم سالمهم و عن أبی بکر الصدیق رضی اللّه عنه قال:رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و هو متکّئ علی قوس عربیّة فی خیمة و الخیمة فیها علی و فاطمة و الحسن و الحسین فقال:یا معشر المسلمین أنا سلم لمن سالم أهل الخیمة حرب لمن حاربهم ولیّ لمن والاهم و اللّه لا یحبّهم إلاّ سعید سعید الجدّ طیّب المولد و لا یبغضهم إلاّ شقی الجدّ ردیّ الولادة.

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ عباس محمود العقّاد فی«المجموعة الکاملة-العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 125 ط دار الکتاب اللبنانی)قال:

أحادیث النبی علیه السلام فی فضل علی و محبته متواترة فی کتب الحدیث المشهورة..

منها ما انفرد به،و هو حدیث الخیمة الذی رواه الصدیق رضی اللّه عنه حیث قال: «رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم خیم خیمة،و هو متکئ علی قوس عربیة،و فی الخیمة علی و فاطمة و الحسن و الحسین،فقال:معشر المسلمین..

أنا سلم لم سالم فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن جواهر المطالب.
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «لا یدخل قلب امرئ إیمان حتی یحبکم للّه و لقرابتی»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 450 و ج 18 ص 437 و 24 ص 309 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»(ج 2 ص 1241 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

لا یدخل قلب امرئ إیمان حتی یحبکم للّه و لقرابتی. العباس 208/1.

لا یدخل قلب امرئ إیمان حتی یحبکم للّه عز و جل و لقرابتی عبد المطلب بن ربیعة 165/4.

لا یدخل قلب رجل الایمان حتی یحبکم للّه و لرسوله العباس.

لا یدخل قلب رجل الایمان حتی یحبکم للّه عز و جل و لرسوله عبد المطلب بن ربیعة 165/4.





مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «نحن أول الناس دخولا الجنة أنا و علی و فاطمة و الحسن و الحسین علیهم السلام»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 257-ص 268 و ج 18 ص 406 و 407 و 408 و مواضع أخری.
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و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم الحافظ جلال الدین السیوطی فی«مسند فاطمة علیها السلام»(ص 68 ط حیدرآباد)قال:

عن علی رضی اللّه عنه قال أخبرنی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أن أول من یدخل الجنة أنا و فاطمة و الحسن و الحسین،فقلت:یا رسول اللّه!فمحبونا قال:من ورائکم (ک).

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 4 ص 52 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

أول من یدخل الجنة أنا و أنت و الحسن و الحسین میزان 7904.

أول من یدخل الجنة علی و فاطمة مسانید 2:56.

و قال أیضا فی ج 10 ص 15: نحن أول الناس دخولا فی الجنة حم 2:274.

و منهم العلامة المورخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق»(ج 17 ص 381 ط دمشق)قال:

و عن علی قال: شکوت إلی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم حسد الناس لی، فقال:«یا علی،أما ترضی أنّ أول أربعة یدخلون الجنة أنا و أنت و الحسن و الحسین، و أزواجنا عن أیماننا و شمائلنا و ذرارینا خلف أزواجنا و أشیاعنا من ورائنا؟».




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله فی حق أهل البیت علیهم السلام: «اللهم عاد من عاداهم و وال من والاهم»

رواه جماعة:
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فمنهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ج 12 ص 383 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:

حدثنا سهل بن زنجلة،حدثنا ابن أبی أویس قال:حدثنی أبی،عن عکرمة بن عمار،عن أثال بن قرة،عن ابن حوشب الحنفی قال:حدثنی أم سلمة قالت: جاءت فاطمة بنت النبی صلّی اللّه علیه و سلم إلی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم متورکة الحسن و الحسین،فی یدها برمة للحسن،فیها سخین،حتی أتت بها النبی صلّی اللّه علیه و سلم فلما وضعتها قدامه،قال لها:«أین أبو الحسن؟».قالت:فی البیت.فدعاه، فجلس النبی صلّی اللّه علیه و سلم و علی،و فاطمة،و الحسن،و الحسین یأکلون.

قالت أم سلمة:و ما سامنی النبی صلّی اللّه علیه و سلم و ما أکل طعاما قط إلاّ و أنا عنده،إلاّ سامیته قبل ذلک الیوم-تعنی ب«سامنی»:دعانی إلیه.فلما فرغ التفّ علیهم بثوبه ثم قال:«اللهم عاد من عاداهم،و وال من والاهم».

و منهم الفاضل المعاصر عبد العزیز الشناوی فی کتابه«سیدات نساء أهل الجنة»(ص 117 ط مکتبة التراث الإسلامی القاهرة)قال:

و أقبلت الزهراء ذات لیلة علی بیت أم سلمة فجلست متورکة الحسن و الحسین و فی یدها برمة-قدر-فیها سخین-طعام حار-فوضعتها أمام رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فتساءل:-أین أبو حسن؟- فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن«المسند» باختلاف یسیر فی اللفظ.

و منهم العلامة المورخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 18 ص 12 ط دار الفکر)قال:

و عن أم سلمة قالت: جاءت فاطمة ابنة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم إلی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم متورکة الحسن و الحسین،فی یدها برمة للحسن- و قال ابن حمدان: للحسین-فیها سخین، فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن المسند.
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «أنا حرب لمن حاربکم و سلم لمن سالمکم»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 49 و 161-174 و ج 18 ص 411- 415 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی «العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 268 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أنا القزاز نا أحمد بن علی قال نا محمد بن الحسین القطان قال نا عبد الباقی بن قانع نا أحمد بن علی الخزاز قال حدثنا أحمد بن حاتم قال حدثنا تلید بن سلیمان عن أبی الجحاف عن أبی حازم عن أبی هریرة قال: نظر رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم إلی علی و فاطمة و الحسن و الحسین فقال:أنا حرب لمن حاربکم و سلم لمن سالمکم.

و منهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر السیوطی المتوفی 911 ه فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی علیه السلام»(ص 39 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن أبی هریرة رضی اللّه عنه أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال لعلی و فاطمة و الحسن و الحسین:فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن العلل المتناهیة.

ثم قال:أخرجه الحاکم و غیره.

و قال مصحح الکتاب:
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(سنده)أبو الجحاف عن أبی حازم عن أبی هریرة.

و الحدیث أخرجه الحاکم فی المستدرک(149/3)قال أخبرنا أحمد بن جعفر القطیعی ثنا عبد اللّه بن أحمد بن حنبل حدثنی أبی ثنا تلید بن سلیمان ثنا أبو الجحاف فذکره

و قال:هذا حدیث حسن من حدیث أبی عبد اللّه أحمد بن حنبل بن تلید بن سلیمان فإنی لم أجد له روایة غیرها.و سکت عنه الذهبی فلم یتعقبه بشیء.

و

أخرجه أحمد بن حنبل فی مسنده(442/2).و الطبرانی فی الکبیر فی مجمع الزوائد(169/9)و قال:رواه أحمد و الطبرانی و فیه تلید بن سلیمان و فیه خلاف.

و بقیة رجاله رجال الصحیح.

و منهم الأستاذ محمد سعید زغلول فی«فهارس المستدرک-للحاکم»(ص 74 ط بیروت)قال:

أنا حرب لمن حاربتم زید بن أرقم 3:149.

أنا حرب لمن حاربکم أبو هریرة 3:149.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری القسم 1(ص 116 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

أنا حرب لمن حاربتم و سلم لمن سالمتم. زید بن أرقم أهل البیت.معرفة الصحابة 149/3.

و منهم الفاضل المعاصر یوسف بن عبد الرحمن المرعشلی فی«فهرس أحادیث موارد الظمآن إلی زوائد ابن حبان»للحافظ نور الدین الهیثمی(ص 51 ط دار البشائر الإسلامیة و دار النور بیروت)قال:

أنا حرب لمن حاربکم و سلم لمن سالمکم... زید بن أرقم 555.

و منهم الفاضل المعاصر أبو یاسر عصام الدین بن غلام حسین فی«التصنیف الفقهی
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لأحادیث کتاب الکنی و الأسماء-للدولابی»(ج 2 ص 680 ط دار الکتاب المصری بالقاهرة و دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

حدثنی إسحاق بن سیار النصیبی قال:حدثنا رجل قال:حدثنا أسباط بن نصر الهمدانی أبو یوسف عن السدی عن صبیح مولی أم سلمة عن زید بن أرقم أن النبی صلی اللّه علیه و سلم قال:لعلی و فاطمة و حسن و حسین علیهم السلام: «أنا حرب لمن حاربتم و سلم لمن سالمتم». و ذکره فی ص 756 مثل ما تقدم سندا و متنا بعینه.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری القسم 2(ص 466 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

نظر النبی إلی علی و فاطمة و الحسن و الحسین.. معرفة الصحابة/أهل البیت /3 149.قلت:فی الأصل:فقال: أنا حرب لمن حاربکم إلخ.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 516 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

أنا حرب لمن حاربتم و سلم لمن سالمتم بدایة 8:36،میزان 712.

و قال أیضا فی ج 10 ص 37: نظر النبی إلی علی و فاطمة و الحسن ک 3:149- عدی 2:516.قلت:فی الأصل-فقال: أنا حرب لمن حاربتم-إلخ.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «ما بال رجال یقولون ان رحم رسول اللّه لا تنفع قومه یوم القیامة»

قد مر ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 450 و ج 18 ص 431 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:
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فمنهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی«عقیلة الطهر و الکرم زینب الکبری» (ص 23 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و روی أحمد و الحاکم و البیهقی عن أبی سعید قال:سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقول علی المنبر: «ما بال رجال یقولون:إن رحم رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم لا تنفع قومه یوم القیامة؟بلی و اللّه..إن رحمی موصلة فی الدنیا و الآخرة، و إنی أیها الناس فرط لکم علی الحوض».




مستدرک قال النبی صلّی اللّه علیه و آله: «إنکم ستبتلون أهل بیتی من بعدی»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 450 و ج 24 ص 315 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة حسام الدین المردی الحنفی فی«آل محمد»(ص 99)قال:

قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: إنکم ستبتلون أهل بیتی من بعدی.

قال فی الهامش:رواه الطبرانی فی«الکنوز».




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «ألا من آذی قرابتی فقد آذانی و من آذانی فقد آذی اللّه»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 467 و ج 18 ص 501 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:
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فمنهم العلامة فخر الدین محمد بن عمر بن الحسین الرازی المتوفی سنة 606 ه فی «أقرباء الامام الشافعی»(ص 384 ط مکتبة الکلیات الأزهریة بالقاهرة)قال:

و روی أیضا بإسناده عن أبی هریرة رضی اللّه عنه أن سبیعة بنت أبی لهب،جاءت إلی النبی صلّی اللّه علیه و سلم(فقالت:یا رسول اللّه إن الناس یصیحون بی،و یقولون:

إنی ابنة حطب النار.فقام رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم)و هو مغضب شدید الغضب.فقال:«ما بال أقوام یؤذوننی فی قرابتی.ألا من آذی قرابتی فقد آذانی.و من آذانی،فقد آذی اللّه».




مستدرک أحب الرجال إلی الرسول صلّی اللّه علیه و آله علی بن أبی طالب

نستدرک هاهنا.عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق

رواه جماعة:

فمنهم الأستاذ عباس العقاد فی«المجموعة الکاملة-العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 125 ط دار الکتاب اللبنانی)قال:

روت السیدة عائشة حیث سئلت:«أی الناس أحب إلی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم؟..قالت:فاطمة!..فقیل:من الرجال؟..قالت:زوجها..ان کان ما علمت صواما قواما».




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «اللهم هؤلاء أهل بیتی و أهل بیتی أتوا إلیک لا إلی النار»

قد تقدم ما یدل علی ذلک فی ج 9 ص 145-148 و ج 18 ص 392 و مواضع
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أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما مضی.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ص 471 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:

حدثنا محمد بن إسماعیل بن أبی سمینة البصری،حدثنا محمد بن مصعب، حدثنا الأوزاعی،عن أبی عمار شداد،عن واثلة بن الأسقع قال: أقعد النبی صلّی اللّه علیه و سلم علیا عن یمینه و فاطمة عن یساره،و حسنا و حسینا بین یدیه،و غطّی علیهم بثوب و قال:«اللهم هؤلاء أهل بیتی،و أهل بیتی أتوا إلیک لا إلی النار».

و منهم العلامة أبو منصور عبد الرحمن بن محمد بن حسن بن هبة اللّه الدمشقی الشافعی المشتهر بابن عساکر المتوفی 620 ه فی«الأربعین فی مناقب أمهات المؤمنین»(ص 154 ط مکتبة التراث الإسلامی)قال:

أخبرنی عمی الامام الحافظ رحمه اللّه،أنا أبو بکر محمد بن عبد الباقی البزاز رحمه اللّه،أنا الجوهری،أنا أبو عمرو بن حیویه،أنا أحمد بن معروف،أنا الحسین بن الفهم،أنا ابن سعد کاتب الواقدی،أنا أبو أسامة،عن عوف بن أبی جمیلة،عن أبی المعدل عطیة الطفاوی،عن أمه قالت:أخبرتنی أم سلمة قالت: بینا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم ذات یوم فی بیتی إذ جاءت الخادم فقالت علی و فاطمة بالسدّة فقال لی:تنحی فتنحیت فی ناحیة البیت،فدخل علی و فاطمة و معهما حسن و حسین و هما صبیان صغیران،فأخذ حسنا و حسینا فأجلسهما فی حجره،و أخذ علیا فاحتضنه إلیه،و أخذ فاطمة بیده الأخری فاحتضنهما و قبلهما،و أغدق علیهما خمیصة سوداء ثم قال:اللهم إلیک لا إلی النار أنا و أهلی،قالت أم سلمة:و أنا یا رسول اللّه؟قال:و أنت. هذا حدیث صحیح،و قد روی مختصرا فی صحیح مسلم رحمه اللّه.و قوله: أغدق: أی سدل علیهم.و الخمیصة:کساء مربع أسود له علمان،فإن لم یکن له علمان فلیس بخمیصة.
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و منهم العلامة المورخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه«مختصر تاریخ دمشق»(ج 18 ص 12 ط دار الفکر)قال:

و عن البراء بن عازب قال: جاء علی رضی اللّه عنه و فاطمة و الحسن و الحسین إلی باب النبی صلّی اللّه علیه و سلم فقال بردائه و طرحه علیهم ثم قال:اللهم هؤلاء عترتی.

و منهم العلامة الحافظ أبو الحسن علی بن عمر الدار قطنی البغدادی المتوفی 385 ه فی «المؤتلف و المختلف»(ج 3 ص 2135 ط 1 دار الغرب الإسلامی بیروت 1406 ه-1986 م) قال:

عطیة الطفاوی البصری،یکنی أبا المعذّل،یروی عن أبیه عن أم سلمة،فضیلة أهل البیت.روی عنه عوف بن أبی جمیلة الأعرابی.

ثم قال المحقق الدکتور موفق بن عبد اللّه بن عبد القادر فی تعلیقته علی الکتاب:

الحدیث فی کنی الدولابی:(121/2،122)عن(..عوف،عن أبی المعذّل عطیة الطفاوی،عن أبیه:أن أمّ سلمة حدّثته قالت: بینا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی بیته یوما إذ قال لی الخادم:إنّ علیا و فاطمة بالسدّة،فقال لی:قومی فتنحی لی عن أهل بیتی...الحدیث»، و أحمد فی المسند:304/6،و رواه أحمد فی فضائل الصحابة أیضا:583/2،و أخرجه ان عساکر فی الأربعین فی مناقب أمهات المؤمنین:صفحة:41 أ، و قال:(هذا حدیث صحیح).قلت:مدار الحدیث علی عطیة الطفاوی و هو ضعیف(ذکره ابن حبان فی الثقات،و قال الساجی ضعیف جدا، و وهاه الأزدی)،انظر اللسان:176/4.و أبوه لم أقف له علی ترجمة.

و

منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 253 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:
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اللهم هؤلاء أهل بیتی و أهل بیتی أحق حم 4:107.

و قال أیضا فی ج 5 ص 16: دعا رسول اللّه علیا و فاطمة و حسنا و حسینا ثم قال اللهم هؤلاء أهلی بدایة 7:340.

و قال أیضا: دعا لأهله فذکر علیا و فاطمة مجمع 9:173.

و قال أیضا:فی کتابه«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»ج 1 ص 184 و ج 1 ص 410 عن واثلة بن الأسقع 107/4:مثل ما تقدم فی الموسوعة.

و قال أیضا فی ج 1 ص 184 من فهارس الأحادیث و الآثار:

اللهم هؤلاء أهلی سعد بن أبی وقاص 185/1.

و قال أیضا فی ج 2 ص 253 من الموسوعة: اللهم هؤلاء أهلی(و أهل بیتی). م فضائل الصحابة 32-حم 1:185 ه ق 7:63-مسیر 1:399-منثور 2:39-شفا 2:107-کنز 36496.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری القسم 2(ص 475 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

هؤلاء أهل بیتی اللهم أهل بیتی أحق. معرفة الصحابة/أهل البیت 147/3.

و منهم الفاضل المعاصر أبو یاسر عصام الدین بن غلام حسین فی«التصنیف الفقهی لأحادیث کتاب الکنی و الأسماء-للدولابی»(ج 2 ص 755 ط دار الکتاب المصری بالقاهرة و دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

حدثنا علی بن معبد بن نوح قال:حدثنا عبد الوهاب الخفاف قال:حدثنا عوف عن أبی المعزل عطیة الطفاوی قال:حدثنی أبی عن أم سلمة زوج النبی صلّی اللّه علیه و سلم قال: بینا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی بیتی إذ قالت الخادم:إن علیا و فاطمة علیهما السلام بالسدة فقال لی:«قومی عن أهل بیتی»قالت:فقمت فتنحیت فی ناحیة البیت قریبا فدخل علی و فاطمة و معهما الحسن و الحسین علیهما السلام
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صبیان صغیران فأخذ الصبیین فقبلهما و وضعهما فی حجره و اعتنق علیا و فاطمة ثم أغدف علیهما ببردة له و قال:«اللهم إلیک لا إلی النار»قالت:فقلت:یا رسول اللّه و أنا قال:«و أنت».

أخبرنی أحمد بن شعیب قال:أخبرنا سلیمان بن سالم قال:أنبأ النضر قال:حدثنا عوف عن أبی المعزل عطیة الطفاوی،عن أبیه أن أم سلمة حدثته قالت: بینا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی بیته یوما إذ قال لی الخادم:إن علیا-فذکر الحدیث کما مر بعینه. و ذکره أیضا فی ص 777 مثله متنا بالسند الثانی.

و منهم العلامة الشیخ زین الدین محمد عبد الرءوف بن علی بن زین العابدین الشافعی المناوی القاهری المتوفی سنة 1031 ه فی«اتحاف السائل بما لفاطمة من المناقب و الفضائل»(ص 69 ط مکتبة القرآن بالقاهرة)قال:

عن أم سلمة قالت: بینا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی بیتی إذ قال الخادم- فذکر الحدیث مثل ما مر عن التصنیف الفقهی-ثم قال فی آخره:[رواه أحمد و غیره]

.

و منهم الفاضل المعاصر عبد العزیز الشناوی فی کتابه«سیدات نساء أهل الجنة»(ص 175 ط مکتبة التراث الإسلامی القاهرة)قال:

فبینما کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی بیت أم سلمة إذ قالت خادمتها:إن علیا و فاطمة بالباب- فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن المناوی.

و منهم مؤلف فهارس مسند أبی یعلی أحمد بن علی التمیمی الموصلی فی(ج 14 ص 53 ط دار المأمون للتراث)قال:

اللهم هؤلاء أهل بیتی 7021/12،7486/13.
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «أنا و علی و فاطمة و الحسن و الحسین فی قبة تحت العرش»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 196 و ج 18 ص 421 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 529 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

أنا و علی و فاطمة و الحسن و الحسین. مجمع 9:174-کنز 34177-لیء 1:204 و قال أیضا فی ص 530:

أنا و فاطمة و الحسن و الحسین تنزیه 1:416-فوائد 388-کر 4:213-لیء 1:204-کنز 34177،34165-مجمع 9:174.





مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «معرفة آل محمد براءة من النار و حب آل محمد جواز علی الصراط و الولایة لآل محمد أمان من العذاب»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 494-497 و ج 18 ص 496 و ج 24 ص 568 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم العلامة القاضی أبو الفضل عیاض بن موسی بن عیاض الیحصبی السبتی المولود

ص :102





بها سنة 476 و المتوفی بمراکش 544 ه فی«الغنیة-فهرس شیوخه»(ص 160 ط 1 دار الغرب الإسلامی بیروت)قال:

قال:و حدثنا عبد اللّه بن محمد حدثنا محمد بن عبید بن خالد حدثنا محمد بن عثمان البصری حدثنا محمد بن الفضیل عن محمد بن سعد عن المقداد بن الأسود قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: «معرفة آل محمد براءة من النار،و حب آل محمد جواز علی الصراط،و الولایة لآل محمد أمان من العذاب».

و منهم العلامة الشیخ محمد بن عمر النووی فی«قامع الطغیان علی منظومة شعب الایمان-للشیخ زین الدین الکوشنی»(ص 25 ط دار احیاء الکتب العربیة عیسی البابی و شرکاء فی القاهرة)قال:

و فی الحدیث: معرفة آل محمد براءة من النار- فذکر مثل ما تقدم عن«الغنیة».

و منهم العلامة الشیخ أحمد بن یحیی بن محمد بن عبد الواحد الونشریسی التلمسانی المولود فی حدود سنة 824 و المتوفی بفأس 914 ه فی کتاب«المعیار المعرب»(ج 2 ص 545 ط بیروت)قال:

معرفة آل محمد براءة من النار- فذکر مثل ما تقدم عن«الغنیة».

ثم قال:رواه المقداد بن الأسود عنه صلّی اللّه علیه و آله.

و منهم العلامة الشیخ أبو عبد اللّه محمد بن محمد الحاج أحمد الرهوی فی«الخطب المنبریة فی الجمع و الأعیاد و الکسوف و الاستسقاء السنویة»(ص 90 ط دار العلم بیروت) قال:

و عن المقداد بن الأسود رضی اللّه عنه ان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال معرفة فذکر الحدیث مثل ما تقدم فی«الغنیة».

ص :103





مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «إن آل محمد[نحن]

شجرة النبوة»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 378 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 3 ص 5 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

إنّ آل محمد شجرة النبوة. تنزیه 1:414-لیء 1:210-عدی 2:486-فوائد 395-موضوعات 2:5.

و قال أیضا فی ج 10 ص 15 نحن أهل بیت شجرة النبوة. شج 1:154.

نحن أهل بیت طهرهم اللّه،من شجرة النبوة. منثور 5:199.





مستدرک قوله صلّی اللّه علیه و آله و سلّم: «إنّا أهل بیت اختار اللّه لنا الآخرة علی الدنیا و انّ أهل بیتی سیلقون بعدی اثرة تطریدا و تشریدا»

تقدم ما یدل علیه فی ج 9 ص 387-389 و نستدرک هاهنا عمن لم نرو عنه هناک

رواه جماعة من أعلام العامّة:

منهم الحافظ العلامة أبو نعیم الاصبهانی فی«أخبار أصبهان»(ج 2 ص 12)قال:

حدثنا أحمد بن إسحاق ثنا علی بن الوزیر ثنا اسماعیل بن موسی السّدی ثنا عمرو بن القاسم عن یزید بن أبی زیاد عن ابراهیم بن علقمة عن عبد اللّه قال کنّا

ص :104





جلوسا عند النبی صلّی اللّه علیه و سلم فرأینا فی وجهه شیئا کرهناه فقلنا یا رسول اللّه ما نزال نری فی وجهک الشیء نکرهه فبما ذاک قال إنا أهل بیت اختار اللّه لنا الآخرة علی الدنیا و إنّ أهل بیتی سیلقون بعدی أثره تطریدا و تشریدا.

و منهم المحققان الفاضلان الدکتور عبد الغفار سلیمان البنداری و الأستاذ محمد أحمد عبد العزیز فی«التعلیق علی کتاب تعریف أهل التقدیس-لابن حجر العسقلانی»(ص 117 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

فساق روایته عن إبراهیم عن علقمة عن عبد اللّه قال:کنا جلوسا عند النبی صلی اللّه علیه و سلم إذ جاءه فتیة من قریش فتغیر لونه فقلنا یا رسول اللّه:إنا نری فی وجهک الشیء نکرهه فقال:«إنا أهل بیت اختار اللّه لنا فذکر مثل ما تقدم عن أبی نعیم-و زاد: یجیء قوم من هاهنا-و أومأ بیده نحو المشرق أصحاب رایات سود، یسألون الحق و لا یعطونه-مرتین أو ثلاثا فیقاتلون فیعطون ما سألوا فلا یقتلون حتی یدفعونها إلی رجل من أهل بیتی یملؤها عدلا کما ملئت ظلما و جورا،فمن أدرک ذلک منکم فلیأته و لو حبوا علی الثلج.

و منهم الفاضل المعاصر أبو یاسر عصام الدین بن غلام حسین فی«التصنیف الفقهی لأحادیث کتاب الکنی و الأسماء-للدولابی»(ج 3 ص 677 ط دار الکتاب المصری القاهرة و دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

أخبرنی أحمد بن شعیب قال:أنبأنا محمد بن یحیی بن محمد قال:حدثنا عبد الرحمن بن عمرو أبو عثمان الحرانی قال:حدثنا محمد بن فضیل قال:حدثنا عمارة بن القعقاع عن إبراهیم عن علقمة عن عبد اللّه قال:قال:رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: «إن أهل بیتی هؤلاء اختارهم اللّه للآخرة و لم یخترهم للدنیا و سیلقون بعدی تشریدا و تطریدا و بلاء شدیدا».

و ذکر أیضا فی ص 755 مثل ما مر بعینه سندا و متنا.
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و منهم الفاضل المعاصر محمد ولی اللّه عبد الرحمن الندوی فی«نبؤات الرسول ما تحقق منها و ما یتحقق»(ص 159 ط دار السلام)قال:

أخرج الدولابی فی الکنی و الأسماء فقال:أخبرنی أحمد بن شعیب أنبأنا محمد ابن یحیی بن محمد ثنا عبد الرحمن بن عمرو أبو عثمان الحرانی ثنا محمد بن فضیل ثنا عمارة بن القعقاع عن إبراهیم عن علقمة عن عبد اللّه قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: إن أهل بیتی هؤلاء اختارهم اللّه للآخرة و لم یخترهم للدنیا و سیلقون بعدی تشریدا و تطریدا و بلاء شدیدا.

درجة الحدیث:

الحدیث بمجموع طرقه حسن،رجال إسناد ابن ماجة ثقات رجال الصحیح إلاّ معاویة بن هشام و یزید بن أبی زیاد،أما معاویة بن هشام فقد قال فیه الحافظ:صدوق له أوهام،تقریب التهذیب 261/2 و قال الذهبی:ثقة،الکاشف 159/3 و قد أخرج له مسلم.و أما یزید بن أبی زیاد فهو ضعیف و قد أخرج له مسلم مقرونا،تقریب التهذیب 365/2،الکاشف 278/3.

و لکن لم ینفرد یزید بن أبی زیاد عن إبراهیم فقد تابعه راویان ثقتان أحدهما الحکم ابن عتیبة الکندی و هو ثقة،تقریب التهذیب 192/1 و قد أخرج هذه المتابعة الحاکم فی المستدرک و الطبرانی فی الکبیر،و الثانی عمارة بن القعقاع و هو ثقة،تقریب التهذیب 451/2 و قد أخرج هذه المتابعة الدولابی فی الکنی و الأسماء.

قلت:و الغریب من صنیع الامام الذهبی رحمه اللّه حیث حکم علی الحدیث بالوضع فی تلخیصه للمستدرک.

تحقق النبوءة:هکذا وقع الأمر سواء بسواء کما أخبر به النبی صلّی اللّه علیه و سلم فقد لاقی أهل بیته صلّی اللّه علیه و سلم تشریدا و تطریدا و بلاء شدیدا ابتداء من سیدنا علی کرم اللّه وجهه الذی واجه بغیا و عنادا و اختلافا فی عهد خلافته ثم ولدیه
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الحسن و الحسین رضی اللّه عنهما حیث قتل الأول مسموما و قتل الآخر فی کربلاء مظلوما عطشانا ثم أولادهما الکرام حیث قادهم الأمراء أسری و عاملوهم بالسجن و العذاب و النکال فی کلتا الدولتین الامویة و العباسیة.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «إن اللّه تعالی غیر معذبک و لا ولدک»

قد مر ما یدل علیه عن العامة فی ج 1 ص 132 و ج 19 ص 219 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم العلامة الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد الخضری السیوطی المصری المتوفی سنة 911 ه فی کتابه«مسند فاطمة علیها السلام»(ص 52 ط المطبعة العزیزیة بحیدرآباد الهند)قال:

إن اللّه تعالی غیر معذبک و لا ولدک- قاله لفاطمة(طب عن ابن عباس).




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «لا یحبکم[یحبّنا]

إلاّ مؤمن و لا یبغضکم [یبغضنا]

إلاّ منافق»

قد تقدم من العامة ما یدل علیه فی ج 9 ص 454 و ج 18 ص 505 و ج 24 ص 591 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة بترتیب
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أحادیث اللآلی المصنوعة»(ص 122 ط دار البشائر الإسلامیة بیروت)قال:

لا یحبکم إلاّ مؤمن تقی و لا یبغضکم إلاّ منافق... علی 384/1.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 7 ص 345 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

لا یحبکم إلاّ مؤمن تقی. سنة 14:169-کر 7:289.

و قال أیضا فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»ج 2 ص 1239:

لا یحبهم إلاّ مؤمن و لا یبغضهم إلاّ منافق من أحبهم. البراء بن عازب 292/4.

و قال أیضا فی«الموسوعة»ج 8 ص 32: من أحب هؤلاء فقد أحبنی. کنز 34194.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «من أحبنی فلیحب علیا و من أحب علیا فلیحب فاطمة و من أحب فاطمة فلیحب الحسن و الحسین،محبتهم إیمان و بغضهم نفاق»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 6 ص 401-418 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة أبو الحسن علی بن محمد بن عراق الکنانی فی«تنزیه الشریعة المرفوعة» (ص 413 ط المکتبة القاهرة)قال:

[حدیث]

: من أحبنی فلیحب علیا و من أحب علیا فلیحب فاطمة و من أحب
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فاطمة فلیحب الحسن و الحسین و إن أهل الجنة لیتباشرون و یسارعون إلی رؤیتهم ینظرون إلیهم،محبتهم إیمان و بغضهم نفاق و من أبغض أحدا من أهل بیتی فقد حرم شفاعتی و إننی نبی مکرم بعثنی اللّه بالصدق فأحبوا أهلی و أحبوا علیا (عد)من حدیث أنس و فیه عبد اللّه بن حفص.

و منهم الفاضل المعاصر صالح یوسف معتوق فی«التذکرة المشفوعة فی ترتیب أحادیث تنزیه الشریعة المرفوعة»(ص 49 ط دار البشائر الإسلامیة بیروت)قال:

من أحبنی فلیحب علیا و من أحب علیا فلیحب فاطمة و من أحب... 413/1.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «من أحبنی و أحب هذین و أباهما و أمهما کان معی فی درجتی یوم القیامة»

قد مر ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 174-178 و ج 18 ص 352-ص 355 و ج 24 ص 639 و 640 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 35 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن علی رضی اللّه عنه قال قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: من أحبنی و أحب هذین و امّهما و أباهما کان معی فی درجتی یوم القیامة. أخرجه الامام أحمد و الترمذی.
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و منهم العلامة الحافظ جمال الدین أبی الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال فی أسماء الرجال»(ج 29 ص 359 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

و به،قال:أخبرنا أبو بکر الحافظ،قال:أخبرنا عبد الملک بن محمد بن عبد اللّه الواعظ،قال:أخبرنا أبو علی محمد بن أحمد بن الحسن الصواف،قال:حدثنا عبد اللّه بن أحمد بن حنبل،قال:حدثنی نصر بن علی،قال:أخبرنی علی بن جعفر بن محمد بن علی بن الحسین بن علی،قال:حدثنی أخی موسی بن جعفر،عن أبی جعفر بن محمد،عن أبیه،عن علی بن حسین،عن أبیه،عن جدّه أن النبی صلّی اللّه علیه و سلم أخذ بید حسن و حسین،فقال:«من أحبنی و أحب هذین و أباهما و أمهما کان معی فی درجتی یوم القیامة».قال عبد اللّه بن أحمد:لما حدّث نصر بن علی بهذا الحدیث أمر المتوکل بضربه ألف سوط،فکلّمه جعفر بن عبد الواحد و جعل یقول له:

هذا الرجل من أهل السنة،و لم یزل به حتی ترکه،و کان له أرزاق فوفرها علیه موسی.

قال الحافظ أبو بکر:إنما أمر المتوکل بضربه لأنه ظنّه رافضیا،فلما علم أنه من أهل السنة ترکه.

و منهم الحافظ المعاصر موسی محمد علی فی«عقیلة الطهر و الکرم زینب الکبری» (ص 21 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و حدثنا نصر بن علی الجهضمی بسنده عن علی بن أبی طالب-کرم اللّه وجهه- إن النبی صلّی اللّه علیه و آله أخذ بید الحسن و الحسین رضی اللّه عنهما و قال:فذکر الحدیث مثل ما تقدم.
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «و اللّه لا یدخل قلب امرئ إیمان حتی یحبکم للّه عز و جل و لقرابتی»

قد تقدم ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 458 و ج 9 ص 450 و ج 18 ص 529 و 530 و 544 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الدکتور علی محمد جماز فی«مسند الشامیین من مسند الامام أحمد بن حنبل» (ج 1 ص 555 ط مؤسسة الکتب الثقافیة فی الدوحة)قال:

حدثنا عبد اللّه،حدثنی أبی،ثنا جریر بن عبد الحمید،عن یزید بن أبی زیاد،عن عبد اللّه بن الحرث،عن عبد المطلب بن ربیعة،قال: دخل العباس علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فقال:یا رسول اللّه:إنا لنخرج فنری قریشا تحدّث،فإذا رأونا سکتوا،فغضب رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و درّ عرق بین عینیه ثم قال:«و اللّه لا یدخل قلب امرئ إیمان حتی یحبکم للّه عز و جل؛و لقرابتی».

(أ)رواته:ثقات،خلا یزید بن أبی زیاد مختلف فیه،و حدیثه حسن إن شاء اللّه.

1-یزید بن أبی زیاد الهاشمی مولاهم-کان من الشیعة الکبار،ضعّف ابن معین، و قال مرة:لیس بالقوی،و قال الحافظ فی التقریب:ضعیف،و قال أحمد:لیس بذاک، و قال مرة:لیس بالحافظ،و قال ابن حبان:کان صدوقا إلاّ أنه لما کبر ساء حفظه و تغیر، و کان یلقن فوقعت المناکیر فی حدیثه فسماع من سمع منه قبل التغیر صحیح.

ذکره ابن شاهین فی الثقات.وثّقه أحمد بن صالح المصری،و قال:لا یعجبنی قول من تکلم فیه،و قال ابن سعد:کان ثقة فی نفسه إلاّ أنه اختلط فی آخر عمره فجاء
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بالعجائب،ولد سنة 74 ه،و مات سنة 136 ه،أخرج له البخاری تعلیقا و بقیة الستة.

أقول:مع اختلافهم فی توثیقه و تضعیفه،یحمل حدیثه علی الحسن إن شاء اللّه، لا سیما و قد روی له مسلم فی صحیحه،و أخرج له البخاری و إن کان تعلیقا.

2-عبد اللّه بن الحارث:هو عبد اللّه بن الحارث بن نوفل بن الحارث بن عبد المطلب بن هاشم،ولد علی عهد النبی صلّی اللّه علیه و سلم،و جاءت به أمه هند إلی أختها حبیبة زوج النبی صلّی اللّه علیه و سلم فرآه و حنکه،و روی عن النبی صلی اللّه علیه و سلم مرسلا،و روی عن عمر و عثمان و علی،و عن أبیه،و عن جدّه العباس بن عبد المطلب،و عبد المطلب بن ربیعة بن الحارث بن عبد المطلب و غیرهم،ذکره ابن حبان فی الثقات،و قال:کان من فقهاء المدینة،وثقه العجلی و یعقوب بن شیبة،و قال ابن عبد البر فی الاستیعاب:أجمعوا علی أنه ثقة،مات سنة 79 ه،و قیل 84 ه،أخرج له أصحاب الکتب الستة.

عبد المطلب بن ربیعة بن الحارث بن عبد المطلب بن هاشم،صحابی نزل الشام و سکنه،روی عن النبی صلّی اللّه علیه و سلم و عن علی و عنه ابنه عبد اللّه،مات سنة 62 ه و أخرج له مسلم و أبو داود و النسائی،اختلف فی اسمه أهل الحدیث،فتارة یقولون عبد المطلب،و تارة یقولون المطلب،و هما شخص واحد.

(ب)درجته:إسناده حسن،من أجل یزید.

(ج)تخریجه:

أخرجه الترمذی فی المناقب 317/5 من یزید بن أبی زیاد عن عبد اللّه بن الحرث قال حدثنی عبد المطلب بن ربیعة بن الحارث «أنّ العباس بن عبد المطلب دخل علی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم مغضبا-و أنا عنده-فقال ما أغضبک؟قال یا رسول اللّه ما لنا و لقریش،إذا تلاقوا بینهم تلاقوا بوجوه مبشّرة،و إذا لقونا لقونا بغیر ذلک.

قال:فغضب رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم حتی احمرّ وجهه ثم قال:و الذی نفسی بیده لا یدخل قلب رجل الایمان حتی یحبکم للّه و لرسوله،ثم قال:أیها الناس
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من آذی عمی فقد آذانی،فإنما عمّ الرجل صنو أبیه» و هذا هو نص الحدیث التالی.

و قال الترمذی:حدیث حسن صحیح.

(د)المفردات:

(درّ عرق):و فی الروایة التالیة:استدر،أی برز عرق بین عینیه من شدّة الغضب.

و

قال أیضا فی ص 557:حدثنا عبد اللّه،حدثنی أبی،ثنا حسین بن محمد،ثنا یزید-یعنی ابن عطاء-عن یزید-یعنی ابن أبی زیاد-عن عبد اللّه بن الحرث بن نوفل،حدثنی عبد المطلب بن ربیعة بن الحرث بن عبد المطلب قال: دخل العباس علی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم مغضبا فقال له:ما یغضبک؟قال:یا رسول اللّه ما لنا إذا تلاقوا بینهم تلاقوا بوجوه مبشرة-و ذکر مثل ما تقدم- بزیادة: «و حتی استدر عرق بین عینیه-و کان إذا غضب استدر-فلما سری عنه قال:و الذی نفسی بیده-أو نفس محمد بیده-الحدیث- ثم قال:

(أ)رواته:ثقات.

حسین بن محمد المروزی شیخ أحمد ثقة،سبقت ترجمته فی 257.

1-یزید بن عطاء بن یزید الیشکری،قال الحافظ فی التقریب:لین الحدیث،و قال أحمد:لیس بحدیثه بأس،و روی أنه کان یوثقه،و ضعفه ابن معین و النسائی و ابن حبان.

و قال ابن عدی:یزید بن عطاء مع لینه حسن الحدیث،یکتب حدیثه،مات سنة 179 ه،و أخرج له البخاری فی خلق أفعال العباد و أبو داود.

(ب)درجته:إسناده حسن،فیه یزید بن عطاء،و یزید بن أبی زیاد فیهما مقال.

(ج)تخریجه:سبق تخریجه و التعلیق علیه فی الحدیث قبله،و قد أخرج هذه الروایة الحاکم فی«المستدرک»333/3 عن المطلب بمثله و عن عبد اللّه بن الحارث عن العباس و صححه.و وافقه الذهبی.

(صنو أبیه):فی النهایة:الصنو:المثل و أصله ان تطلع نخلتان من عرق واحد،
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یرید:ان أصل العباس و أبی واحد و هو مثل أبی أو مثلی.

و

قال أیضا فی ص 558:حدثنی عبد اللّه،حدثنی أبی،ثنا حسین بن محمد،ثنا یزید بن عطاء،عن یزید،عن عبد اللّه بن الحرث بن نوفل،عن عبد المطلب بن ربیعة بن الحرث بن عبد المطلب قال: أتی ناس من الأنصار النبی صلّی اللّه علیه و سلم فقالوا:إنا لنسمع من قومک حتی یقول القائل منهم إنما مثل محمد مثل نخلة نبتت فی کباء.قال حسین:الکباء الکناسة.

فقال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:أیها الناس من أنا؟قالوا:أنت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.قال:أنا محمد بن عبد اللّه بن عبد المطلب-قال:فما سمعناه قط ینتمی قبلها-إلاّ أنّ اللّه عز و جل خلق خلقه فجعلنی من خیر خلقه،ثم فرقهم فرقتین، فجعلنی من خیر الفرقتین،ثم جعلهم قبائل فجعلنی من خیرهم قبیلة،ثم جعلهم بیوتا فجعلنی من خیرهم بیتا،و أنا خیرکم بیتا،و خیرکم نفسا.صلی اللّه علیه و سلم.

(أ)رواته:ثقات.سبق ذکرهم فی الحدیث الذی قبله.

(ب)درجته:إسناده حسن،فیه الیزیدان و فیهما کلام.

(ج)تخریجه:أورده الهیثمی فی المجمع 215/8 عن عبد المطلب بن ربیعة بلفظه و قال:«رواه أحمد و رجاله رجال الصحیح».




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله لفاطمة علیها السلام: «أنا و إیاک و هذان و هذا الراقد فی مکان واحد یوم القیامة»

قد تقدم ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 9 ص 174-180 و ج 18 ص 348- 355 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

ص :114





فمنهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ج 1 ص 393 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:

حدثنا إبراهیم بن سعید،حدثنا حسین بن محمد،عن عمرو بن ثابت،عن أبیه، عن أبی فاختة.عن علی،قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم لفاطمة: «إنی و إیاک،و هذا-یعنینی-و هذین:الحسن و الحسین یوم القیامة فی مکان واحد».

و منهم العلامة الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد الخضری المصری المتوفی سنة 911 ه فی کتابه«مسند فاطمة علیها السلام»(ص 70 ط حیدرآباد) قال:

عن أبی سعید أن النبی صلّی اللّه علیه و سلم دخل علی ابنته فاطمة و ابناه إلی جانبها و علی نائم فاستسقی الحسن فأتی ناقة لهم فحلب منها ثم جاء به فنازعه الحسین أن یشرب قبله حتی بکی فقال:یشرب أخوک ثم تشرب،فقالت فاطمة کأنه آثر عندک منه،قال:ما هو بآثر عندی منه و إنهما عندی بمنزلة واحدة و إنک و هما و هذا المضطجع معی فی مکان واحد یوم القیامة (کر).

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین-نظرات فی اشراق فجر الإسلام)(ص 482 ط 2 دار الریان للتراث)قال:

و زار النبی الکریم یوما بیت«علی بن أبی طالب»،فوجده هو و«فاطمة»نائمین و سمع أحد السبطین یستسقی،فأبت علیه رحمته و شفقته أن یوقظ النائمین،و وجد شاة عجفاء،فمسح علی ضرعها،و أخذ یحلبها،فدرّت بإذن اللّه؛و أحست«الزهراء» بوجود أفضل الآباء فنهضت إلیه.و تقدم أحد الطفلین یرید أن یشرب قبل أخیه، فنحّاه برفق و سقی الآخر فقالت فاطمة:«یا رسول اللّه کأنه أحبهما إلیک؟قال لا، و لکنه استسقی قبله»؛ و بذلک لم یکتف بتقدیم الشراب إلیهما،و لکنه انتهز الفرصة لیبث فی الطفلین منذ الصغر أکرم العادات،فقد علمهما أن ینتظر الواحد منهما
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دوره،و أن یؤثر شقیقه علی نفسه.و

لما شرب السبطان قال النبی الرحیم:«أنا و إیاک- فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن مسند أبی یعلی.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 529 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

أنا و إیاک و هذین و هذا. کنز 37612.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی«حیاة فاطمة علیها السلام»(ص 34 ط دار الجیل بیروت)قال:

عن علی قال: دخل علیّ رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و أنا نائم علی المنامة- فذکر مثل ما تقدم.




مستدرک قال النبی صلّی اللّه علیه و آله: «أنا میزان العلم و علی کفتاه و الحسن و الحسین خیوطه و فاطمة علاقته و الأئمة عموده»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 207 و ج 18 ص 417 و ج 24 ص 429 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة أبو الحسن علی بن محمد عراق الکنانی المتوفی سنة 963 ه فی«تنزیه الشریعة المرفوعة»(ج 1 ص ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

[قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله]

: أنا میزان العلم و علی کفتاه و الحسن و الحسین خیوطه و فاطمة علاقته و الأئمة من أمتی عموده توزن فیه أعمال المحبین
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و المبغضین لنا».

و منهم الفاضل المعاصر صالح یوسف معتوق فی«التذکرة المشفوعة فی ترتیب أحادیث تنزیه الشریعة المرفوعة»(ص 17 ط دار البشائر الإسلامیة بیروت)قال:

أنا میزان العلم و علی کفتاه و الحسن و الحسین خیوطه... 397/1.




مستدرک قال النبی صلّی اللّه علیه و آله: «إن فاطمة و علیا و الحسن و الحسین فی حظیرة القدس فی قبة بیضاء سقفها عرش الرحمن»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 195 و ج 18 ص 421 و ج 24 ص 647 و 24 ص 647،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما مضی.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ زین الدین محمد عبد الرءوف بن علی بن زین العابدین الشافعی المناوی القاهری المتوفی سنة 1031 ه فی«اتحاف السائل بما لفاطمة من المناقب و الفضائل»(ص 62 ط مکتبة القرآن بالقاهرة)قال:

عن عمر بن الخطاب عنه علیه الصلاة و السلام: «إن فاطمة و علیّا و الحسن و الحسین فی حظیرة القدس فی قبة بیضاء سقفها عرش الرحمن» و منهم الفاضل المعاصر عبد العزیز الشناوی فی«سیدة نساء أهل الجنة»(ص 155 ط مکتبة التراث الإسلامی القاهرة)قال:

و لعظم مکانة الزهراء یقول عمر بن الخطاب:

قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: «إن فاطمة و علیا و الحسن و الحسین فی
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حظیرة القدس فی قبة بیضاء سقفها عرش الرحمن».

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 3 ص 355 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

إن فاطمة و علیا و الحسن و الحسین فی. کنز 34167-کر 4:214.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «من آذانی فی أهلی[و عترتی]

فقد آذی اللّه»

قد تقدم ما یدل علی ذلک عن العامة فی ج 18 ص 456 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 8 ص 4 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

من آذانی فی أهلی. کنز 34197.

من آذانی و عترتی تنزیه 1:409.




مستدرک قوله صلّی اللّه علیه و آله: «من أبغض أحدا من أهل بیتی فقد حرم شفاعتی»

قد مر ما یدل علیه علی ذلک عن العامة فی ج 9 ص 486 و ج 18 ص 466 و ج 24 ص 409 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:
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فمنهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة»(ص 142 دار البشائر الإسلامیة بیروت)قال:

من أبغض أحدا من أهل بیتی فقد حرم شفاعتی. أنس 405/1.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «أثبتکم علی الصراط أشدکم حبا لأهل بیتی و لأصحابی»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 7 ص 142 و ج 18 ص 459 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم الفاضل المعاصر محمد سلیمان فرج فی«ریاض الجنة فی محبة النبی صلّی اللّه علیه و سلم و اتباع السنة»(ص 20)قال:

قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: (أثبتکم علی الصراط أشدکم حبا لأهل بیتی و لأصحابی). رواه ابن عدی فی الکامل و الدیلمی فی مسند الفردوس.

و منهم الفاضل المعاصر عبد اللّه اللیثی الأنصاری فی«مقدمة کتاب مسند أهل البیت علیهم السلام لأحمد بن حنبل»(ص 8 ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

و أخرج ابن عدی،و الدیلمی فی مسند الفردوس،عن علی،عنه صلّی اللّه علیه و سلم أنه قال: «أثبتکم علی الصراط أشدکم حبا لأهل بیتی و لأصحابی».
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «من أحبهم[أهل البیت]

أحبه اللّه و من أبغضهم أبغضه اللّه»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 239 و ج 18 ص 331 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»(ج 2 ص 980 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

من أحبهم أحبه اللّه و من أبغضهم أبغضه اللّه. البراء بن عازب 283/4.

من أحبهم فأحبه اللّه و من أبغضهم فأبغضه اللّه. البراء بن عازب 292/4.

و قال أیضا فی ج 8 ص 34 من کتاب«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»:

من أحبهم أحبه اللّه و من أبغضهم أبغضه اللّه. خ 5:40-م الایمان 129- صفة 501.





مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «أول من أشفع له یوم القیامة من أمتی أهل بیتی ثم الأقرب فالأقرب»

قد تقدم ما یدل علیه فی العامة من ج 9 ص 380 و ج 18 ص 486 و ص 543 و ج 24 ص 382-384 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه جماعة:
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فمنهم الفاضل المعاصر عبد اللّه اللیثی الأنصاری فی«مقدمة کتاب مسند أهل البیت علیهم السلام لأحمد بن حنبل»(ص 7 ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

و أخرج الطبرانی فی الکبیر عن ابن عمر أنه صلّی اللّه علیه و سلم قال: «أول من أشفع له یوم القیامة[من أمتی]

أهل بیتی،ثم الأقرب فالأقرب من قریش ثم الأنصار ثم من آمن بی و اتبعنی من الیمن ثم سائر العرب،ثم الأعاجم،و من أشفع له أولا أفضل».

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 4 ص 49 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

أول من أشفع له من أمتی أهل بیتی. مجمع 10:380.

أول من أشفع له من أمتی أهل بیتی ثم الأقرب فالأقرب. موضوعات 3:250- ضعیفة 732.




مستدرک قول النبی صلّی اللّه علیه و آله: «اخلفونی فی أهل بیتی»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 447 و ج 18 ص 442 و ج 24 ص 434 و مواضع أخری..و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة محمد بن یوسف بن عیسی بن اطیفش الحفصی العدوی الجزائری الاباضی فی«جامع الشمل فی حدیث خاتم الرسل»(ج 1 ص 43 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و روی الطبرانی فی الأوسط بإسناد فیه عاصم بن عبید اللّه و هو ضعیف،عن ابن عمر قال:آخر ما تکلم به النبی صلّی اللّه علیه و سلم: «اخلفونی فی أهل بیتی».
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و منهم العلامتان الشریف عباس أحمد صقر و أحمد عبد الجواد فی«جامع الأحادیث» (ج 1 ص 162 ط دمشق)قالا:

قال النبی صلّی اللّه علیه و سلم: اخلفونی فی أهل بیتی [طس]

عن ابن عمر.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «احفظونی فی قرابتی»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 434 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 1 ص 157 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

احفظونی فی قرابتی.مسانید 2:194.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «اللهم هؤلاء خاصتی و أهل بیتی»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 2-69 و ج 18 ص 445 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 253 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

اللهم هؤلاء خاصتی و أهل بیتی. أصفهان 1:108.
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مستدرک قال النبی صلّی اللّه علیه و آله: «أذکرکم اللّه فی أهل بیتی»ثلاث مرات

قد مر ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 389 إلی 392 و ج 18 ص 506 و 540.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم شیخ الإسلام أبو العباس تقی الدین أحمد بن عبد الحلیم المشتهر بابن تیمیة الحرانی المتوفی 728 ه فی«قواعد الأدیان»(ص 28 ط دار القلم للتراث الهرم)قال:

و ثبت فی صحیح مسلم عن زید بن أرقم أنه قال: «خطبنا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم بغدیر یدعی«خم»بین مکة و المدینة فقال:«و أهل بیتی»أذکرکم اللّه فی أهل بیتی،أذکرکم اللّه فی أهل بیتی».

و منهم الفاضل المعاصر محمد سلیمان فرج فی«ریاض الجنة فی محبة النبی صلّی اللّه علیه و آله و اتباع السنة»(ص 18 ط)قال:

و قد أمرنا رسولنا صلّی اللّه علیه و سلم بمعرفة فضل أهل البیت.

فعن زید بن أرقم انه قال: قام رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یوما فینا خطیبا بماء یدعی خما بین مکة و المدینة فحمد اللّه و أثنی علیه و وعظ و ذکر ثم قال:(أما بعد ألا أیها الناس فإنما أنا بشر یوشک أن یأتی رسول اللّه ربی فأجیب و أنا تارک فیکم ثقلین أولهما کتاب اللّه فیه الهدی و النور،فخذوا بکتاب اللّه و استمسکوا به فحث علی کتاب اللّه و رغب فیه ثم قال:و أهل بیتی،أذکرکم اللّه فی أهل بیتی،أذکرکم اللّه فی أهل بیتی،أذکرکم اللّه فی أهل بیتی فقال له حصین:و من أهل بیته یا زید أ لیس نساؤه من أهل بیته؟قال نساؤه من أهل بیته،و لکن أهل الجنة من حرم الصدقة بعده قال:و من هم؟قال:هم آل علی و آل عقیل و آل جعفر و آل عباس،فقال:کل هؤلاء حرم الصدقة؟قال:نعم).
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و منهم الفاضل المعاصر الشیخ مصطفی عبد القادر عطا فی«تعلیقات احیاء المیت فی فضائل آل البیت-للسیوطی»(ص 27 ط دار الجیل بیروت)قال:

عن زید بن أرقم أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال: «إنی تارک فیکم ثقلین:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن ریاض الجنة ثم قال:انظر الحدیث فی:صحیح مسلم،و سنن الترمذی،و سنن النسائی،و سنن الدارمی،باب 1 من فضائل القرآن، و مسند الامام أحمد 114/2،367/4.و المستدرک للحاکم.و هو حدیث صحیح.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»(ج 1 ص 95 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أذکرکم اللّه فی أهل بیتی أذکرکم اللّه فی أهل بیت أذکرکم. زید بن أرقم 367/4.

و منهم العلامة الشیخ حافظ بن أحمد حکمی فی«معارج القبول بشرح سلم الوصول إلی علم الأصول-فی التوحید»(ج 2 ص 483 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

فی الصحیح عن یزید بن حیان قال: انطلقت أنا و حصین بن سبرة و عمر بن مسلم إلی زید بن أرقم،فلما جلسنا إلیه قال له حصین:لقد لقیت یا زید خیرا کثیرا،رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و سمعت حدیثه و غدوت معه و صلیت خلفه.لقد لقیت یا زید خیرا کثیرا،حدثنا یا زید ما سمعت من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم، قال:یا ابن أخی و اللّه لقد کبرت سنی و قدم عهدی و نسیت بعض الذی کنت أعرف من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فما حدثتکم فاقبلوا و ما لا فلا تکلفونیه.ثم قال:

قام رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یوما فینا خطیبا بماء یدعی خما بین مکة و المدینة فحمد اللّه و أثنی علیه و وعظ و ذکر ثم قال:أما بعد فذکر مثل ما تقدم عن ریاض الجنة.ثم قال:-و فی روایة- أحدهما کتاب اللّه عز و جل هو حبل اللّه من اتبعه کان علی الهدی و من ترکه کان علی ضلالة. و فیه: فقلنا من أهل بیته،نساؤه؟قال:لا و ایم اللّه،إن المرأة تکون مع الرجل العصر من الدهر ثم یطلقها فترجع إلی أبیها
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و قومها،أهل بیته أصله و عصبته الذین حرموا الصدقة بعده.

و منهم الفاضل المعاصر خالد عبد الرحمن العکّ-المدرس فی إدارة الإفتاء العام بدمشق فی«مختصر حیاة الصحابة-للعلامة محمد یوسف الکاندهلوی»(ص 311 ط دار الایمان دمشق و بیروت)قال:

أخرج مسلم عن یزید بن حیّان قال: انطلقت أنا و حصین بن سبرة و عمرو بن مسلم إلی زید بن أرقم رضی اللّه عنه،فلما جلسنا إلیه قال له حصین: فذکر مثل ما تقدم عن«ریاض الجنة»و لیس فیه:و فی روایة-إلخ.

إلاّ أنه قال بمکانه:کذا فی ریاض الصالحین.و أخرجه أیضا ابن جریر کما فی منتخب الکنز(95/5).و أخرج البخاری عن ابن عمر رضی اللّه عنهما قال:قال أبو بکر رضی اللّه عنه: ارقبوا محمدا صلّی اللّه علیه و سلم فی أهل بیته. کذا فی منتخب الکنز(94/5).

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ عبد اللّه اللیثی الأنصاری فی«تعالیقه علی کتاب الوقوف علی ما فی صحیح مسلم من الموقوف»لابن حجر العسقلانی(ص 119 ط مؤسسة الکتب الثقافیة)قال:

أخرجه مسلم فی کتاب:فضائل الصحابة.باب من فضائل علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه 2408(36).

و الحدیث بعد قوله: لقد لقیت یا زید خیرا کثیرا.هو:رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و سمعت حدیثه و غزوت معه،و صلیت خلفه،لقد لقیت یا زیϠخیرا کثیرا حدثنا یا زید ما سمعت من رسول اللّه قال:یا بن أخی و اللّه لقد کبرت سنی، و قدم عهدی،و نسیت بعض الذی کنت أعی من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فما حدثتکم فاقبلوا،و ما لا فلا تکلفونیه.ثم قال:قام رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یوما فینا خطیبا بماء یدعی خما بین مکة و المدینة فحمد اللّه و أثنی علیه،و وعظ و ذکر.ثم
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قال:«أما بعد.ألا أیها الناس فإنما أنا بشر یوشک فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن ریاض الجنة.

و منهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی«عقیلة الطهر و الکرم زینب الکبری» (ص 9 ط عالم الکتب بیروت)قال:

ألا أیها الناس فإنما أنا بشر- فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن ریاض الجنة.




مستدرک «إن الصدقة حرام علی محمد و آل محمد»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 389.

و نستدرک هاهنا عن کتب القوم التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة[1]

:
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فمنهم العلامة الحافظ أبو عبید القاسم بن سلام المتوفی 224 ه فی«الأموال»(ص 339 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

حدثنا عبد اللّه بن صالح عن اللیث بن سعد عن یونس بن یزید عن ابن شهاب قال:حدثنی عبد اللّه بن الحرث بن نوفل الهاشمی«أن عبد المطلب بن ربیعة ابن الحارث بن عبد المطلب أخبره أن أباه ربیعة بن الحارث،و العباس بن عبد المطلب قالا لعبد المطلب بن ربیعة بن الحرث،و للفضل بن العباس: ائتیا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فقولا:یا رسول اللّه،قد بلغنا ما تری من السن،و قد أحببنا أن نتزوج،
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و أنت یا رسول اللّه أبرّ الناس و أوصلهم،و لیس عند أبوینا ما یصدقان عنا،فاستعملنا یا رسول اللّه علی الصدقات فنؤدی إلیک ما یؤدی العمال،و لنصیب ما کان فیها من مرفق.قال:فأتی علی بن أبی طالب،و نحن علی تلک الحال فقال لنا:و اللّه لا یستعمل منکما أحدا علی الصدقة.فقال له ربیعة بن الحارث:هذا من حسدک و بغیک،و قد نلت صهر رسول اللّه فلم نحسدک علیه.قال:فألقی علی رداءه،ثم جلس علیه،فقال:

أنا أبو حسن القوم،و اللّه لا أریم مقامی هذا حتی یرجع إلیکما ابناکما بجواب ما بعثتما به إلی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم.قال عبد المطلب:فانطلقت أنا و الفضل، حتی نوافق صلاة الظهر قد قامت،فصلینا مع الناس،ثم أسرعت أنا و الفضل إلی باب حجرة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم-و هو یومئذ عند زینب بنت جحش-فقمنا بالباب،حتی أتی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فأخذ بأذنی و أذن الفضل،و قال:

أخرجا ما تصرران،ثم دخل،و أذن لی و للفضل فدخلنا،فتواکلنا الکلام قلیلا،ثم کلمته-أو کلمه الفضل، شک فی ذلک عبد اللّه- قال:فکلمناه بالذی أمرنا به أبوانا، فسکت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم ساعة و رفع بصره قبل سقف البیت،حتی طال علینا و ظننا أنه لا یرجع إلینا شیئا،و حتی رأینا زینب تلمع من وراء الحجاب بیدها،ترید أن لا نعجل،إذ انّ رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی أمرنا،قال:ثم خفض رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم رأسه،فقال لنا:إنّ هذه الصدقة إنما هی أوساخ الناس،و إنها لا تحل لمحمد و لا لآل محمد،ادعوا لی نوفل بن الحرث، فدعی له نوفل فقال:یا نوفل،أنکح عبد المطلب.قال:فأنکحنی.قال ثم قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:ادعوا لی محمیة بن جزء.فقال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم لمحمیة:أنکح الفضل.قال:فأنکحه،ثم قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:

قم فأصدق عنهما من الخمس کذا و کذا. قال:لم یسمعه لی عبد اللّه بن الحرث».

و منهم الحافظ إمام الحنابلة أبو عبد اللّه أحمد بن محمد بن حنبل المتوفی 241 ه فی «مسند أهل البیت»(ص 33 بروایة ولده عبد اللّه.ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:
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حدثنا عبد اللّه،قال حدثنی أبی،قال حدثنا یحیی بن سعید،قال حدثنی برید بن أبی مریم،عن أبی الحوراء السعدی،قال: قلت للحسن بن علی:

ما تذکر من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم؟ قال:أذکر أنی أخذت تمرة من تمر الصدقة،فألقیتها فی فمی،فانتزعها رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بلعابها،فألقاها فی التمر،فقال له رجل:ما علیک لو أکل هذه التمرة؟قال:«إنّا لا نأکل الصدقة».

و قال أیضا فی ص 35:حدثنا عبد اللّه،قال حدثنی أبی،قال حدثنا محمد بن بکر، قال:أخبرنا ثابت بن عمارة،قال حدثنی ربیعة بن شیبان أنه قال للحسن بن علی- علیه السلام-ما تذکر من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم؟ قال:أدخلنی غرفة الصدقة،فأخذت منها تمرة،فألقیتها فی فمی.

فقال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:«ألقها،فإنها لا تحل لرسول اللّه و لا لأحد من أهل بیته».

و قال أیضا فی ص 36:حدثنا عبد اللّه،قال حدثنی أبی،قال حدثنا أبو أحمد هو الزبیری،قال حدثنا العلاء بن صالح،قال حدثنا برید بن أبی مریم،عن أبی الحوراء قال: کنا عند حسن بن علی-علیهما السلام-فسئل:ما عقلت من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم؟أو عن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم؟قال:کنت أمشی معه فمر علی جرین من تمر الصدقة،فأخذت تمرة،فألقیتها فی فیّ،فأخذها بلعابی،فقال بعض القوم:و ما علیک لو ترکتها؟قال:«إنا آل محمد لا تحل لنا الصدقة».قال:

و عقلت منه الصلوات الخمس.

و منهم الدکتور عبد اللّه أبو السعود بدر مدرس التفسیر و الحدیث بکلیة التربیة بالفیوم جامعة القاهرة«فی فقه العبادات»(ص 322 ط عالم الکتب)قال:

عن الحسن بن علی قال: «کنت أمشی مع رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فمر علی جرین من تمر الصدقة،فأخذت تمرة فألقیتها فی فمی،فأخذها بلعابی،فقال

ص :129





بعض القوم:و ما علیک لو ترکتها،قال:«إنا آل محمد لا تحل لنا الصدقة».

و قال أیضا فی ص 333:و عن أبی هریرة قال: «أخذ الحسن بن علی تمرة من تمر الصدقة،فجعلها فی فیه،فقال النبی صلّی اللّه علیه و سلم:کخ کخ(لیطرحها)ثم قال:

«أما شعرت أنا لا نأکل الصدقة».

و منهم العلامة حمید بن زنجویه المتوفی سنة 251 ه فی کتابه:«الأموال»(ج 3 ص 1143 ط مرکز الملک فیصل للبحوث و الدراسات الإسلامیة)قال:

أخبرنا حمید ثنا محمد بن یوسف أنا سفیان عن ابن أبی لیلی عن الحکم عن مقسم عن ابن عباس قال: استعمل النبی صلی اللّه علیه و سلم أرقم بن أبی أرقم الزهری علی الصدقة،فاستتبع أبا رافع.فأتی أبو رافع النبی صلّی اللّه علیه و سلم فاستشاره.فقال النبی صلّی اللّه علیه و سلم:یا أبا رافع،ان الصدقة حرام علی محمد و علی آل محمد.و ان مولی القوم من أنفسهم.

أخبرنا حمید ثنا الحسین بن الولید ثنا شعبة عن الحکم(عن)ابن أبی رافع عن أبیه أن النبی صلّی اللّه علیه و سلم استعمل رجلا من بنی مخزوم علی الصدقات، فقال لأبی رافع:اصحبنی کی أنیلک منها.قال:فقلت:حتی أسأل النبی صلّی اللّه علیه و سلم.فقال النبی:یا أبا رافع،أو ما علمت ان الصدقة لا تحل لآل محمد.قال:إنما أنا مولاک.قال:مولی القوم من أنفسهم.

أخبرنا حمید أنا عبد اللّه بن صالح حدثنی اللیث حدثنی یونس عن ابن شهاب أنه قال:أخبرنی عبد اللّه بن نوفل الهاشمی أن عبد المطلب بن ربیعة بن الحارث بن عبد المطلب أخبره أن أباه ربیعة بن الحارث و عباس بن عبد المطلب قالا لعبد المطلب بن ربیعة و للفضل بن عباس: ائتیا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فقولا (له):یا رسول اللّه،قد بلغنا ما تری من السنین،و أحببنا أن نتزوج و أنت یا رسول اللّه أبر الناس و أوصلهم،و لیس عند أبوینا ما یصدقان عنا،فاستعملنا علی الصدقات،فلنؤدّ إلیک ما یؤدی العامل،و لنصب ما کان فیها من مرفق.قال عبد المطلب:فانطلقت أنا
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و الفضل فکلمته،أو کلمه الفضل،فقال لنا:إن هذه الصدقة،إنما هی أوساخ الناس.

و انها لا تحل لمحمد،و لا لآل محمد.

حدثنا حمید ثنا محمد بن یوسف ثنا سفیان عن منصور عن طلحة عن أنس قال:

مر النبی صلّی اللّه علیه و سلم بتمرة فی الطریق،فقال:لو لا أنی أخشی أن تکون من الصدقة لأکلتها.

أخبرنا حمید أنا محمد بن یوسف ثنا سفیان عن عطاء بن السائب عن أم کلثوم ابنة علی قال: أتیتها بشیء من الصدقة.فقالت:احذر شبابنا.فان مولی للنبی صلی اللّه علیه و سلم حدّثنی یقال له میمون أو مهران قال قال لی النبی صلّی اللّه علیه و آله:یا میمون،أو یا مهران،أنا أهل بیت نهینا عن الصدقة.و ان موالینا منا.فلا تأکل الصدقة.

أخبرنا حمید ثنا النضر بن شمیل أنا شعبة عن محمد بن زیاد قال:سمعت أبا هریرة قال: أخذ الحسن تمرة من تمر الصدقة،فجعلها فی فیه.فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:کخ کخ،ألقها.أما شعرت إنا لا نأکل الصدقة.

أخبرنا حمید ثنا أبو نعیم ثنا معرّف بن واصل حدثتنی(حفصة)ابنة طلق امرأة من الحی سنة تسعین عن جدی أبی عمیرة رشید بن مالک قال: کنت عند رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم ذات یوم،فجاء رجل بطبق علیه تمر،فقال:ما هذا؟أ صدقة أم هدیة؟قال الرجل:بل صدقة.قال:فقدمها إلی القوم،و الحسن یتعفر بین یدیه،فأخذ تمرة فجعلها فی فیه الصبی،فنظر الیه رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فأدخل إصبعه فی فیه فانتزع التمرة،فقذفها،و قال:إنا آل محمد،لا نأکل الصدقة.

أخبرنا حمید ثنا أبو الأسود أنا ابن لهیعة عن الحارث بن یزید الحضرمی عن أبی حمزة الخولانی عن عبد اللّه بن عباس أن عمر بن الخطاب قال للعباس و للفضل: اذکر لرسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أن یأمر لکما بشیء من الصدقات،فانی سأحضر لکما.فذکر ذلک الفضل لرسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم.فقال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:اصبروا علی أنفسکم یا بنی هاشم،فإنما الصدقات غسالات الناس،
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و إنما أرید أن استوهبکم من اللّه یوم القیامة.

و منهم العلامة الشیخ أبو بکر أحمد بن علی بن ثابت بن أحمد بن مهدی الخطیب البغدادی فی«تلخیص المتشابه فی الرسم»(ج 2 ص 791 ط دار طلاس دمشق)قال:

حدث عن محارب بن دثار،و حفصة بنت طلق.روی عنه:أبو أحمد الزبیری، و وکیع،و أبو نعیم،و أحمد بن عبد اللّه بن یونس.أنا أبو عمر عبد الواحد بن محمد بن عبد اللّه بن مهدی،نا القاضی أبو عبد اللّه الحسین بن إسماعیل المحاملی،نا علی بن أحمد الجواربی،ثنا أبو أحمد،نا معرّف بن واصل،عن حفصة بنت طلق،عن أبی عمیر رشید بن مالک قال: کنا عند النبی صلّی اللّه علیه و سلم فأتی بطبق فیه تمر، فقال:«هدیة أو صدقة»؟قالوا:صدقة.قال:فردها إلی أصحابها،قال:و الحسن بن علی یتعفّر بین یدیه،فأخذ تمرة فألقاها فی فیه،فقال:«إنا آل محمد لا نأکل الصدقة».

کذا کان فی کتاب ابن مهدی:عن أبی عمیر،و الصواب:عن أبی عمیرة-بفتح العین-و بزیادة هاء.

و منهم العلامة الشیخ ناصر الدین أحمد بن محمد المشهور بابن المنیر الاسکندرانی المتوفی سنة 683 ه فی«المتواری علی تراجم أبواب البخاری»(ص 181 ط مکتبة المعلی الکویت)قال:

و فیه أبو هریرة: أن الحسن بن علی أخذ تمرة من تمر الصدقة،فجعلها فی فیه فقال النبی صلّی اللّه علیه و سلم[بالفارسیة]

:کخ کخ.أ ما تعرف أنا لا نأکل الصدقة.

و منهم الفاضل المعاصر محمد فؤاد عبد الباقی فی«اللؤلؤ و المرجان فیما اتفق علیه الشیخان»(ج 1 ص 235 ط المکتبة العلمیة بیروت)قال:

حدیث أبی هریرة رضی اللّه عنه،قال: کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یؤتی بالتمر عند صرام النخل؛فیجیء هذا بتمره،و هذا من تمره،حتی یصیر عنده کوما من
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تمر.فجعل الحسن و الحسین رضی اللّه عنهما یلعبان بذلک التمر؛فأخذ أحدهما تمرة فجعلها فی فیه،فنظر الیه رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فأخرجها من فیه، فقال:«أما علمت أن آل محمد لا یأکلون الصدقة؟». أخرجه البخاری فی:24-کتاب الزکاة:57-باب أخذ صدقة التمر عند صرام النخل.

حدیث أبی هریرة رضی اللّه عنه،عن النبی صلّی اللّه علیه و سلم،قال: «إنی لأنقلب إلی أهلی فأجد التمرة ساقطة علی فراشی فأرفعها لآکلها،ثم أخشی أن تکون صدقة فألقیها». أخرجه البخاری فی:45-کتاب اللقطة:45-باب إذا وجد تمرة فی الطریق.

حدیث أنس رضی اللّه عنه،قال: مرّ النبی صلّی اللّه علیه و سلم بتمرة مسقوطة، فقال:«لو لا أن تکون صدقة لأکلتها». أخرجه البخاری فی:34-کتاب البیوع:4-باب ما یتنزه من الشبهات.

و منهم العلامة الحافظ أبو الحسن علی بن عمر الدار قطنی البغدادی المتوفی 385 ه فی «المؤتلف و المختلف»(ج 2 ص 966 ط 1 دار الغرب الإسلامی بیروت 1406 ه 1986 م)قال:

رشید بن مالک،أبو عمیرة،له صحبة،روی حدیثه معرف بن واصل،عن حفصة بنت طلق.

قاله البخاری فیما أخبرنا علی بن إبراهیم،عن ابن فارس عنه:حدثنا أبو نعیم، حدثنا معرف بن واصل السعدی،حدثنی حفصة بنت طلق امرأة من الحی سنة تسعین عن جدی أبی عمیرة رشید بن مالک: کنت عند النبی صلّی اللّه علیه و سلم فجاء رجل بطبق تمر،فقال:«إنّا آل محمد لا نأکل الصدقة».

و منهم العلامة الحافظ أبو الفضل أحمد بن علی بن محمد بن محمد بن علی الکنانی العسقلانی المصری الشافعی المشتهر-بابن حجر فی«الوقوف علی ما فی صحیح مسلم من الموقوف»(ص 119 ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:
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حدیث آخر:حدثنی زهیر بن حرب،و شجاع بن مخلد جمیعا عن ابن علیة حدثنی أبو حیان[حدثنی]

یزید بن حیان قال: انطلقت أنا و حصین بن سیرة و عمر بن مسلم إلی زید بن أرقم فلما جلسنا الیه قال له حصین:لقد لقیت یا زید خیرا کثیرا...

الحدیث. و فیه: أهل بیته من حرم الصدقة بعده.قال:من هم،قال:هم آل علی و آل عقیل و آل جعفر،و آل عباس.

و منهم الدکتور علی محمد جماز فی«مسند الشامیین من مسند الامام أحمد بن حنبل» (ج 1 ص 558 ط دار الثقافة الدوحة دولة قطر)قال:

حدثنا عبد اللّه،حدثنی أبی،ثنا یحیی بن آدم،ثنا ابن المبارک،عن یونس،عن الزهری،عن عبد اللّه بن الحرث بن نوفل،عن عبد المطلب بن ربیعة بن الحرث، أنه هو و الفضل أتیا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم لیزوجهما،و ستعملهما علی الصدقة فیصیبان من ذلک،فقال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:إن هذه الصدقة إنما هی أوساخ الناس،و إنها لا تحل لمحمد و لا لآل محمد،ثم إن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال لمحمیة الزبیدی:زوج الفضل،و قال لنوفل بن الحرث بن عبد المطلب:

زوج عبد المطلب بن ربیعة،و قال لمحمیة بن جزء الزبیدی-و کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یستعمله علی الأخماس-فأمره رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یصدق عنهما من الخمس شیئا لم یسمعه عبد اللّه بن الحرث.

و فی أول هذا الحدیث أن علیا لقیهما فقال:إن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم لا یستعملکما فقالا:هذا حسدک.فقال:أنا أبو حسن القوم،لا أبرح حتی أنظر ما یرد علیکما،فلما کلّماه سکت،فجعلت زینب تلوح بثوبها أنه فی حاجتکما.

(أ)رواته:ثقات.

یونس:هو ابن یزید بن أبی النجاد،مولی معاویة،سبقت ترجمته فی رقم 4.

(ب)درجته:إسناده صحیح.

(ج)تخریجه:

أخرجه مسلم فی الزکاة باب:ترک استعمال آل بیت النبی علی
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الصدقة 752/2 عن عبد المطلب بن ربیعة.

و أخرجه أبو داود و النسائی،و انظر التخریج کاملا و التعلیق علیه فی الحدیث التالی.

و قال أیضا فی ص 559:حدثنا عبد اللّه،حدثنی أبی،ثنا یعقوب و سعد قالا:ثنا أبی،عن صالح،عن الزهری،عن عبید اللّه بن عبد اللّه بن الحرث بن نوفل بن الحارث بن عبد المطلب،أخبره أن عبد المطلب بن ربیعة بن الحارث بن عبد المطلب أخبره أنه اجتمع ربیعة ابن الحرث و عباس بن عبد المطلب فقالا:و اللّه لو بعثنا هذین الغلامین-فقال لی و للفضل بن عباس-إلی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فأمرهما علی هذه الصدقات فأدیا ما یؤدی الناس و أصابا ما یصیب الناس من المنفعة؟فبینما هما فی ذلک جاء علی بن أبی طالب،فقال:ما ذا تریدان؟فأخبراه بالذی أرادا قال:

فلا تفعلا فو اللّه ما هو بفاعل. فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن کتاب«الأموال»مع اختلاف فی اللفظ. ثم قال:

(أ)رواته:ثقات،یعقوب:هو ابن ابراهیم بن سعد.

1-سعد:هو ابن إبراهیم بن سعد بن إبراهیم بن عبد الرحمن بن عوف الزهری أخو یعقوب-ثقة،وثّقه ابن معین و ابن سعد و العقیلی و قال أحمد:لم یکن به بأس، ولی قضاء واسط و غیرها،مات سنة 201 ه و عمره 63 سنة،أخرج له البخاری و النسائی.

2-عبید اللّه بن عبد اللّه بن الحارث بن عبد المطلب هو عبید اللّه بن عبد اللّه بن الحارث بن نوفل بن الحارث بن عبد المطلب بن هاشم و قیل عبد اللّه مکبرا،و الظاهر أنهما لرجل واحد کما قال الحافظ-ذکره ابن حبان فی الثقات،أخرج له النسائی.

(ب)درجته:إسناده صحیح.

(ج)تخریجه:

1-أخرجه مسلم فی الزکاة باب:ترک استعمال آل النبی علی الصدقة 752/2
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بنحوه.

2-و أخرجه أبو داود فی کتاب الخراج و الامارة و الفیء 133/2،عنه بنحوه.

3-و أخرجه النسائی فی الزکاة باب:استعمال آل النبی صلی اللّه علیه و سلم علی الصدقة 105/5 عنه باختصار.

(د)المفردات:

(إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم): متعلق ببعثنا-و ما بینهما جملة معترضة لبیان المقصود بالغلامین.

(نفاسة علینا):حسدا لنا.

(تصرران):تجمعان فی صدورکما من الکلام و کل شیء جمعته فقد صررته.

(إنما هی أوساخ الناس): أی أنها تطهیر لأموالهم و أنفسهم أی کغسالة الأوساخ.

(أصدق عنهما الخمس): أی أدّ عن کل منهما صداق زوجته،و فی الکلام حذف بینته الروایة السابقة و روایات أخری عند مسلم و غیره،و هی

أن النبی صلی اللّه علیه و سلم دعا محمیة و طلب منه أن یزوج الفضل ابنته،و دعا نوفل بن الحارث و طلب منه أن یزوج عبد المطلب ابنته...

و قال أیضا فی ص 561:حدّثنا عبد اللّه،حدثنی أبی،ثنا یعقوب،ثنا أبی،عن محمد بن إسحاق قال:ثنا الزهری،عن محمد بن عبد اللّه بن نوفل بن الحرث،عن عبد المطلب بن ربیعة بن الحارث،قال: اجتمع العباس بن عبد المطلب و ابن ربیعة بن الحرث فی المسجد فذکر الحدیث.

(أ)رواته:ثقات.

1-محمد بن عبد اللّه بن نوفل:هو محمد بن عبد اللّه بن الحارث بن نوفل بن الحارث ابن عبد المطلب الهاشمی النوفلی،مقبول،یروی عنه الزهری،ذکره ابن حبان فی الثقات،أخرج له الترمذی و النسائی:

(ب)درجته:إسناده صحیح.
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(ج)تخریجه:مکرر الحدیث السابق و الذی قبله.

و منهم العلامة السید محمد بن اسماعیل الکحلانی الصنعانی المولود سنة 1059 ه بکحلان و المتوفی 3 شعبان 1182 ه فی کتابه«سبل السلام فی شرح بلوغ المرام-لابن حجر»(ج 2 ص 147 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

(و عن عبد المطلب بن ربیعة بن الحرث)

بن عبد المطلب بن هاشم،سکن المدینة ثم تحول منها إلی دمشق و مات بها سنة اثنتین و ستین،و کان قد أتی إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یطلب منه أن یجعله عاملا علی بعض الزکاة،فقال له رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم الحدیث و فیه قصة

(قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:

إن الصدقة لا تنبغی لآل محمد إنما هی أوساخ الناس) هو بیان لعلة التحریم

(و فی روایة) أی لمسلم عن عبد المطلب

(و إنها لا تحل لمحمد و لا لآل محمد. رواه مسلم) فأفاد أن لفظ لا تنبغی أراد به لا تحل فیفید التحریم أیضا

و منهم الفاضل المعاصر عبد العزیز الشناوی فی کتابه«سیدات نساء أهل الجنة» (ص 120 ط مکتبة التراث الإسلامی القاهرة)قال:

دخل الحسن بن علی یوما المسجد فمد یده و أخذ تمرة من تمر الصدقة و وضعها فی فمه فنزعها جده صلّی اللّه علیه و سلم من فیه حفیده بلعابها و جعلها فی تمر الصدقة ثانیة فقال أصحاب رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:یا نبی اللّه ما کان علیک من هذه التمرة؟فقال النبی علیه الصلاة و السلام:إنا آل محمد لا تحل لنا الصدقة.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور یوسف القرضاوی فی«فقه الزکاة»(ج 2 ص 735 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

و أما حدیث الحسن بن علی و قول الرسول صلّی اللّه علیه و سلم: (أما شعرت أنا لا نأکل الصدقة). و فی روایة مسلم (لا تحل لنا الصدقة).
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و منهم الفاضل المعاصر یوسف عبد الرحمن المرعشلی فی«فهرس أحادیث موارد الظمآن إلی زوائد ابن حبان»للحافظ نور الدین الهیثمی(ص 13 ط دار البشائر الإسلامیة و دار النور بیروت)قال:

أتی النبی صلّی اللّه علیه و سلم بشیء من تمر الصدقة فأخذت... الحسن بن علی 137.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»(ج 2 ص 1295 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

یا میمون أو یا مهران إنا أهل بیت نهینا عن الصدقة. میمون أو مهران 35/4.

و قال أیضا فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»ج 3 ص 5 ط عالم التراث للطباعة و النشر قال:

إنّ آل محمد لا تحل لنا الصدقة حم 3:448.

إنّ آل محمد لا یأکلون الصدقة حم 2:406.

إنّ آل محمد لا یحل لهم الصدقة معانی 2:8.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری القسم 1(ص 140 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

إن الصدقة لا تحل لمحمد و لا لأهل بیت محمد... عمرو بن حزم الزکاة 396/1.

إن الصدقة لا تحل لنا... أبو رافع الزکاة 404/1.

و قالوا أیضا فی«فهرس أحادیث و آثار المصنف-للشیخ عبد الرزاق الصنعانی» ج 2 ص 842 ط عالم الکتب بیروت.قالوا:

لا تحل الصدقة لمحمد صلّی اللّه علیه و سلم الثوری الزکاة 6939.50/4.

و منهم الفاضل المعاصر أبو یعلی محمد بن عبد اللّه بن حسن الشبراویّ القوینی فی
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«فهارس صحیح ابن خزیمة»(ص 19 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

ان آل النبی صلّی اللّه علیه و سلم الذین حرموا الصدقة آل علی و آل عقیل و...

1356.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «لکل بنی ام-[أب-آدم]

عصبة ینتمون إلیها إلاّ ولد فاطمة فأنا ولیهم و أنا عصبتهم و هم عترتی خلقوا من طینتی»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 644-655 و ج 10 ص 239 و ج 18 ص 331 و ج 19 ص 64 و ج 24 ص 544 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ج 12 ص 109 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:

حدثنا عثمان بن أبی شیبة،حدثنا جریر،عن شیبة بن نعامة،عن فاطمة بنت الحسین.عن فاطمة الکبری قالت:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: «لکل بنی أم عصبة ینتمون إلیه إلاّ ولد فاطمة فأنا ولیهم و أنا عصبتهم».

و منهم العلامة الحافظ جلال الدین السیوطی فی«مسند فاطمة علیها السلام»(ص 45 ط حیدرآباد)قال:

[قال النبی صلّی اللّه علیه و آله]

: إن لکل بنی أب عصبة ینتمون إلیها إلاّ ولد فاطمة فأنا ولیهم و أنا عصبتهم و هم عترتی خلقوا من طینتی ویل للمکذبین بفضلهم من أحبهم أحبه اللّه و من أبغضهم أبغضه اللّه (ک و ابن عساکر عن جابر).

و منهم الفاضل المعاصر عبد العزیز الشناوی فی کتابه«سیدات نساء أهل الجنة»(ص 958
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ط مکتبة التراث الإسلامی القاهرة)قال:

قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: کل بنی آدم ینتمون إلی عصبة إلاّ ولد فاطمة فأنا ولیهم و أنا عصبتهم.من أحب آل البیت فهو معهم:

و منهم العلامة الشیخ نور الدین علی بن محمد بن سلطان المشتهر بالملا علی القاری المتوفی 1014 ه فی«الأسرار المرفوعة فی الأخبار الموضوعة»(ص 276 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

حدیث: «کل بنی آدم ینتمون إلی عصبة أبیهم،إلاّ ولد فاطمة،فإنی أنا أبوهم و عصبتهم».

و منهم العلامة الشیخ عبد الرحمن بن علی بن محمد بن عمر الشیبانی الشافعی الأثری فی«تمییز الطیب من الخبیث فیما یدور علی ألسنة الناس من الحدیث»(ص 123 ط دار الکتاب العربی بیروت)قال:

(حدیث) کل بنی آدم ینتمون إلی عصبة أبیهم إلاّ ولد فاطمة فانی أنا أبوهم و أنا عصبتهم- رواه الطبرانی فی الکبیر من حدیث فاطمة و کذا أخرجه أبو یعلی و سنده ضعیف و الحدیث مرسل و له شاهد عند الطبرانی و قول ابن الجوزی فی العلل المتناهیة أنه لا یصح لیس بجید.

و منهم العلامة الحافظ جمال الدین أبی الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال فی أسماء الرجال»(ج 19 ص 483 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

قال الحافظ أبو بکر:أما حدیث شیبة فقد رواه عن جریر غیر عثمان؛أخبرناه الحسن بن أبی بکر،قال:أخبرنا عبد اللّه بن إسحاق البغوی،قال:حدثنا ابن أبی العوام یعنی محمد بن أحمد بن یزید،قال:حدثنا أبی،قال:حدثنا جریر بن عبد الحمید عن شیبة،عن فاطمة بنت الحسین،عن فاطمة قالت:قال رسول اللّه
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صلی اللّه علیه و سلم: «کل بنی أم ینتمون إلی عصبتهم إلاّ ولد فاطمة فإنی أنا أبوهم و أنا عصبتهم».

قال:و أخبرناه علی بن محمد بن عبد اللّه المعدّل،قال:أخبرنا عثمان بن أحمد بن عبد اللّه الدقاق،قال:حدثنا جعفر بن محمد الزعفرانی،قال:حدثنا محمد بن حمید، قال:حدثنا محمد بن عمرو الرازی عن حسین الأشقر،عن جریر بن عبد الحمید الضبی،عن شیبة بن نعامة،عن فاطمة بنت الحسین،عن فاطمة الکبری،قالت:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: «کل بنی أم ینتمون إلی عصبة،غیر ولد فاطمة فأنا أبوهم و أنا عصبتهم».

و منهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی«حلیم آل البیت الامام الحسن بن علی رضی اللّه عنه»(ص 25 ط دار الفکر بیروت)قال:

و عن جابر رضی اللّه عنه قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فیما أخرجه الحاکم فی المستدرک،و ابن عساکر علی شرط البخاری و مسلم: «إن لکل بنی أب عصبة ینتمون إلیها،إلاّ ولد فاطمة،فأنا ولیهم،و أنا عصبتهم،و هم عترتی،خلقوا من طینتی،ویل للمکذبین بفضلهم،من أحبهم أحبه اللّه،و من أبغضهم أبغضه اللّه».

و منهم الفاضل المعاصر یوسف المرعشلی فی کتابه«فهرس تلخیص الحبیر فی تخریج أحادیث الرافعی الکبیر»(ص 241 ط دار المعرفة بیروت)قال:

کل ولد آدم فإن عصبتهم لأبیهم... عمر 143/3.
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «کل سبب و نسب ینقطع[منقطع]

یوم القیامة إلاّ سببی و نسبی»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 645 و 656-670 و ج 10 ص 200- 219 و ج 18 ص 431-436 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم المولوی علی بن سلطان محمد القاری فی«شرح الشفاء للقاضی عیاض»(ج 3 ص 432 المطبوع بهامش«نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض»ط دار الفکر بیروت) قال:

و فی حدیث کل سبب و نسب ینقطع إلاّ سببی و نسبی.

منهم الفاضل المعاصر عبد اللّه اللیثی الأنصاری فی«مقدمة کتاب مسند أهل البیت علیهم السلام لأحمد بن حنبل»(ص 11 ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

و أخرج الطبرانی فی الکبیر بإسناد رجاله ثقات عن ابن عباس ان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال:فذکر الحدیث مثل ما تقدم-و فیه: منقطع، مکان: ینقطع.

و منهم العلامة محمد بن سلیمان بن فرج فی«ریاض الجنة»(ص 19)قال:

فقال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: (کل نسب و سبب ینقطع یوم القیامة إلاّ ما کان من سببی و نسبی).

و منهم العلامة السید عبد اللّه میر غنی نزیل الطائف الملکی الحنفی المشتهر بالمحجوب فی«المعجم الوجیز من أحادیث الرسول العزیز»(ص 288 ط عالم الکتب بیروت)قال:
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«کل سبب و نسب منقطع یوم القیامة إلاّ سببی و نسبی». الطبرانی و الحاکم و البیهقی.

و منهم الفاضل المعاصر یوسف المرعشلی فی کتابه:«فهرس تلخیص الحبیر فی تخریج أحادیث الرافعی الکبیر»(ص 240 ط دار المعرفة بیروت)قال:

کل سبب و نسب یوم القیامة ینقطع... عمر 143/3.

کل نسب و سبب منقطع إلاّ سببی و نسبی. 165/3.

کل نسب و صهر منقطع یوم القیامة،إلاّ... عبد اللّه بن الزبیر 143/3.




مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «نحن أهل بیت لا یقاس بنا أحد»

قد تقدم ما یدل علی ذلک من العامة فی ج 9 ص 304 و 378 و ج 18 ص 443 و ج 24 ص 589 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة السید عبد اللّه میر غنی نزیل الطائف الملکی الحنفی المشتهر بالمحجوب فی«المعجم الوجیز من أحادیث الرسول العزیز»(ص 435 ط عالم الکتب بیروت)قال:

«نحن أهل بیت لا یقاس بنا أحد». الدیلمی[65 ب مکرر]

.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 10 ص 15 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

نحن أهل بیت لا یقاس بنا أحد. کنز 34201.
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «تنقطع الأنساب یوم القیامة إلاّ نسبی و صهری»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 645 و 656-670 و ج 10 ص 200- 219 و ج 18 ص 431-436 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم العلامة أبو الحسین محمد بن أحمد بن جمیع الصیداوی المتولد 305 و المتوفی 402 ه فی«معجم الشیوخ»(ص 338 ط مؤسسة الرسالة بیروت و دار الایمان طرابلس)قال:

عمر بن الحسن بن علی بن مالک،أبو الحسین القاضی حدثنا عمر بن الحسن الأشنانی،ببغداد،قال:و حدّث فی کتاب أبی الحسن،عن محمد بن سعد کاتب الواقدی،حدثنا عصمة بن محمد الأنصاری،حدثنا یحیی بن سعید الأنصاری،عن نافع،عن ابن عمر،عن عمر،أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال: «تنقطع الأنساب یوم القیامة إلاّ نسبی و صهری».





مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «أربعة أنا لهم شفیع یوم القیامة:المکرم لذریتی و القاضی لهم حوائجهم و الساعی لهم فی أمورهم عند ما اضطروا الیه و المحب لهم بقلبه و لسانه»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 481 و 482 و ج 18 ص 494 و 495
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و 516 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم الفاضل المعاصر محمد سلیمان فرج فی«ریاض الجنة فی محبة النبی صلّی اللّه علیه و سلم و اتباع السنة»(ص 20)قال:

و أشار إلی أنواع البر لآل البیت فقال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: (أربعة أنا لهم شفیع یوم القیامة،المکرم لذریتی و القاضی لهم حوائجهم و الساعی لهم فی أمورهم عند ما اضطروا الیه و المحب لهم بقلبه و لسانه). رواه الدیلمی.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 1 ص 458 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

أربع أنا لهم شفیع یوم القیامة کنز 43456.




مستدرک کلمات القوم فی شأن أهل البیت علیهم السلام منها کلام أبی بکر:ارقبوا محمدا صلّی اللّه علیه و آله فی أهل بیته


اشارة

قد تقدم ما یدل علی ذلک عن العامة فی ج 18 ص 513 و ص 536 و مواضع أخری من الکتاب و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة شهاب الدین أحمد الشیرازی الحسینی الشافعی فی«توضیح الدلائل» (ص 311 و النسخة مصورة من مخطوطة مکتبة الملی بفارس)قال:

و عن أبی بکر الصدیق انه قال: یا أیها الناس ارقبوا محمدا صلّی اللّه علیه و آله
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و بارک و سلم فی أهل بیته. رواه الطبری و قال خرجه البخاری و ارقبوا محمدا أی احفظوه.

و منهم العلامة حسام الدین المردی الحنفی فی کتابه«آل محمد»(ص 39)قال:

ارقبوا محمدا صلّی اللّه علیه و سلم فی أهل بیته. أخرجه الحافظ السخاوی و لم أقف له علی أصل اعتمده و صح عن أبی بکر بسند صحیح انه قال: ارقبوا محمدا صلی اللّه علیه و سلم أی احفظوا عهده و ودّه فی أهل بیته.

و منهم العلامة المعاصر السید محمد بن علی الاهدلی الحسینی الشافعی فی«نثر الدرر المکنون»(ص 130-138 ط زهران بمصر)قال:

و روی البخاری فی صحیحه أیضا-قال أبو بکر: أیها الناس ارقبوا محمدا صلّی اللّه علیه و سلم،أی احفظوا عهده و ودّه فی أهل بیته.

و منهم العلامة الشیخ بهاء الدین أبو القاسم هیبت اللّه سید الکل القفطی الشافعی فی «الانباء المستطابة»(ص 58 و النسخة مصورة من مکتبة جستربیتی بإیرلند)قال:

و من ذلک ما روی عن أبی بکر-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم العلامة الشیخ أحمد بن یحیی بن مدین عبد الواحد التلمسانی فی کتاب«المعیار المعرب»(ج 12 ص 205 ط بیروت)قال:

و فیه أیضا[أی فی صحیح البخاری]

من حدیث وافد قال:سمعت أبی یحدث عن أبی بکر قال: «ارقبوا محمدا فی أهل بیته». و الآثار فی هذا المعنی کثیرة.و روینا منها فی کتاب الشفا للإمام العلامة حامل لواء السنة بالمغرب أبی الفضل عیاض رحمه اللّه من ذلک جملة، و أجمع المسلمون علی تعظیم آل محمد صلّی اللّه علیه و سلم،لا یخالف فی ذلک و لا یستنکف منه مؤمن خالص الایمان.

و منهم الفاضلان المعاصران الشریف عباس أحمد صقر و الشیخ أحمد عبد الجواد
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المدنیان فی«الجامع الأحادیث»(القسم الثانی ج 1 ص 224)قالا:

عن ابن عمر قال:قال أبو بکر.فذکر مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر عبد اللّه اللیثی الأنصاری فی«مقدمة کتاب مسند أهل البیت علیهم السلام لأحمد بن حنبل»(ص 4 ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

و أخرج البخاری عن ابن عمر ان أبا بکر الصدیق قال:فذکر مثل ما تقدم.

و منهم العلامة الشیخ عبد العزیز بن ناصر الرشید فی«التنبیهات السنیة علی العقیدة الواسطیة»(ص 313 ط مکتبة الریاض الحدیثة الریاض)قال:

قوله (و لقرابتی) قرابة النبی صلّی اللّه علیه و سلم من ینسب إلی جده الأقرب و هو عبد المطلب ممن صحب النبی صلّی اللّه علیه و سلم أو رآه من ذکر أو أنثی،انتهی فتح الباری.و

روی البخاری عن ابن عمر رضی اللّه عنهما عن أبی بکر الصدیق رضی اللّه عنه أنه قال: ارقبوا محمدا فی أهل بیته. و فی الصحیح أن الصدیق قال لعلی رضی اللّه عنه: و اللّه لقرابة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أحب إلیّ أن أصل من قرابتی.

و قال عمر بن الخطاب للعباس:و اللّه لإسلامک یوم أسلمت کان أحب إلیّ من إسلام الخطاب لو أسلم،لأن إسلامک کان أحب إلی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم من إسلام الخطاب.


و منها کلام کعب الأحبار

رواه جماعة من أعلام القوم فی کتبهم:

منهم العلامة شهاب الدین أحمد بن محمد الحنفی المصری فی«تفسیر آیة المودة» (ص 45 و النسخة مصورة من مکتبة اسلامبول)قال:
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و روی من إن کعب الأحبار أخذ بید العباس رضی اللّه عنه فقال:انی أحبّها فی الشفاعة عندک قال:و هل لی شفاعة؟قال:نعم،لیس أحد من أهل بیت النبی صلی اللّه علیه و آله إلاّ له شفاعة.


و منها کلام اخت الزهری فی کتمانه فضائل أهل البیت علیهم السلام

رواه جماعة:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی «مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 17 ص 357 ط دار الفکر)قال:

قال جعفر بن إبراهیم الجعفری:کنت عند الزهری أسمع منه،فإذا عجوز قد وقفت علیه فقالت:یا جعفری لا تکتب عنه،فإنه مال إلی بنی أمیة،و أخذ جوائزهم، فقلت:من هذه؟قال:اختی رقیة خرفت،قالت:خرفت أنت کتمت فضائل آل محمد.


و منها کلام عمر بن عبد العزیز الخلیفة الاموی

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشهاب أحمد بن محمد الحنفی المصری فی«تفسیر آیة المودة»(ق 45 مصورة مکتبة اسلامبول)قال:

و روی ان عبد اللّه بن حسن بن حسن دخل علی عمر بن عبد العزیز رضی اللّه عنه و هو حدیث السن فرفع عمر مجلسه و أقبل علیه و قضی حوائجه ثم أخذ عکنة من عکنه فغمزها حتی أوجعه و قال:اذکرها عندک للشفاعة و قول عمر لما سأله قومه
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عن ذلک:إنه لیس أحد من بنی هاشم إلاّ و له شفاعة فرجوت أن أکون فی شفاعة هذا.

و قال أیضا فی ص 51:روی أبو الحسن الاصبهانی عن سعید بن أبان القرشی قال:

دخل عبد اللّه بن الحسن بن الحسن بن علی بن أبی طالب علیه السلام علی عمر بن عبد العزیز و هو حدث السن و له و قرة فرفع عمر مجلسه و أقبل علیه و قضی حوائجه ثم أخذ عکنة من عکنه فغمزها حتی أوجعه و قال:اذکرها عندک للشفاعة فلما خرج لامه قومه و قالوا:أ تفعل هذا بغلام حدث؟فقال:إن الثقة حدثنی حتی لکأنی أسمع من فیّ رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم إنما فاطمة بضعة منی یسرنی ما یسرها و أنا أعلم إن فاطمة لو کانت حیة لسرها ما فعلت بابنها قالوا:فما معنی غمزک بطنه و قولک ما قلت؟قال:إنه لیس أحد من بنی هاشم إلاّ و له شفاعة فرجوت أن أکون فی شفاعة هذا.

و منهم العلامة شمس الدین محمد بن عبد الرحمن السخاوی الشافعی فی«استجلاب ارتقاء الغرف بحب أقرباء الرسول ذی الشرف»(ص 34 و النسخة مصورة من مخطوطة مکتبة عاطف افندی باسلامبول)قال:

و روی أبو الفرج الاصبهانی من طریق عبید اللّه بن عمر القواریری أنبأ یحیی بن سعید بن سعید بن أبان القرشی قال: دخل عبد اللّه بن الحسن بن علی بن أبی طالب علی عمر بن عبد العزیز و هو حدث السن و له و قرة-إلی آخر ما تقدم آنفا.

و منهم العلامة الشریف أبو المعالی المرتضی محمد بن علی الحسینی البغدادی فی «عیون الأخبار فی مناقب الأخیار»(ق 39 المصورة من مکتبة فاتیکان)قال:

أخبرنا الحسن أنبا الحسن بن محمد بن کیسان النحوی نبا اسماعیل بن اسحق نبا نصر بن علی نبا الأصمعی نبا عثمان بن طلحة بن عمر بن عبید اللّه بن معمر قال:قال عمر بن عبد العزیز رضی اللّه عنه: أفضل الناس أقربهم برسول اللّه حتی ینقطع النسل.
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و منهم العلامة عبد اللّه بن نوح الجیابخوری الجاوی فی«الامام المهاجر»(ص 208 ط دار الشروق بجدة)قال:

و قال الخلیفة عمر بن عبد العزیز رضی اللّه عنه:ما علی ظهر الأرض أهل بیت أحب إلیّ منکم،و لأنتم أحب إلیّ من أهل بیتی.


و منها کلام العلامة العارف الشیخ أحمد بن علی بن یحیی الرفاعی المتوفی سنة 578 ه فی

«البرهان المؤیدی»(ص 44 ط دار الکتاب النفیس بیروت)قال:

الحق یقال:نحن أهل بیت،ما أراد سلبنا سالب إلاّ و سلب،و لا نبح علینا کلب إلاّ و جرب،و لا همّ علی ضربنا ضارب إلاّ و ضرب،و لا تعالی علی حائطنا حائط إلاّ و خرب: إِنَّ اللّٰهَ یُدٰافِعُ عَنِ الَّذِینَ آمَنُوا اَلنَّبِیُّ أَوْلیٰ بِالْمُؤْمِنِینَ مِنْ أَنْفُسِهِمْ .


و منها کلام العارف الشیخ محی الدین العربی الطائی الأندلسی-المطبوع فی آخر کتاب «شرح صلوات چهارده معصوم-وسیلة الخادم إلی المخدوم»للشیخ فضل اللّه بن روزبهان الاصبهانی»

(ص 293 ط قم)قال:

الحمد للّه رب العالمین حمدا أزلیا بأبدیته و أبدیا بأزلیته سرمدا باطلاقه متجلیا فی مرایا آفاقه حمد الحامدین و دهر الداهرین صلوات اللّه و ملائکته و حملة عرشه و جمیع خلقه من أرضه و سمائه علی سیدنا و نبینا أصل الجود و عین الشاهد و المشهود أول الأوائل و أدل الدلائل مبدأ أنوار الأزلی و منتهی العروج الکمالی غایة الغایات المتعین بالنشئات أب الأکوان بفاعلیته و أم الإمکان بقابلیته المثل الأعلی الالهی هیولی لعوالم الغیر المتناهی روح الأرواح و نور الأشباح فالق إصباح الغیب دافع الظلمة و الریب محتد التسعة و التسعین رحمة للعالمین سیدنا فی الوجود
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صاحب لواء الحمد و المقام المحمود المبرقع بالعماء حبیب اللّه محمد المصطفی صلوات اللّه علیه.

و علی سرّ الأسرار و مشرق الأنوار المهندس فی الغیوب اللاهوتیة و السیاح فی الفیافی الجبروتیة المصور للهیولی الملکوتیة و الوالی للولایة الناسوتیة أنموذج الواقع و شخص الإطلاق المنطبع فی مرایا الأنفس و الأمانة الالهیة و مادّة العلوم الغیر المتناهیة الظاهر بالبرهان و الباطن بالقدرة و الشان فاتحة مصحف الوجود بسملة کتاب الموجود حقیقة نقطة البائیة المتحقق بالمراتب الانسانیة حیدر آجام الإبداع الکرار فی معارک الاختراع النیر الجلی و النجم الثاقب إمام الأئمة علی بن أبی طالب علیه السلام.

و علی الجوهرة القدسیة فی تعیّن الانسیة صورة النفس الکلیة جواد العالم العقلیة بضعة الحقیقة النبویة مطلع الأنوار العلویة عین عیون الأسرار الناجیة لمحبیها عن النار ثمرة شجرة الیقین سیدة نساء العالمین المعروفة بالقدر و المجهولة بالقبر قرّة عین الرسول الزهراء العذراء البتول صلوات اللّه علیها.

و علی الثانی من شروط لا إله إلاّ اللّه ریحانة محمد رسول اللّه رابع الخمسة العبائیة عارف الأسرار العمائیة موضع سرّ الرسول حاوی کلّیات الأصول حافظ الدین و عیبة العلم و معدن الفضائل و باب السلم کهف المعارف و عین الشهود روح المراتب و قلب الوجود فهرس العلوم اللدنی لؤلؤ صدف أنت منی النور اللامع من شجرة الأیمن جامع الکمالین أبی محمد الحسن علیه السلام.

و علی النور المتوحد بالهمة العلیاء المتوسد بالشهود و الرضا مرکز عالم الوجود سر الواجد و الموجود شخص العرفان و عین العیان نور اللّه و سرّه الأتم المتحقق بالکمال الأعظم و نقطة دائرة الأزل و الأبد المتشخص بألف الأحد فاتحة مصحف الشهادة والی ولایة السیادة الأحدیة الجمع الوجودی و الحقیقة الکلیة الشهودی کهف الامامة و صاحب العلامة کفیل الدین الوارث بخصوصیات سید المرسلین
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و الخارج عن محیط الأین و للوجود إنسان العین و مضمون الإبداع مذوق الأذواق و مشوق الأشواق مطلب المحبین و مقصد العشاق المقدّس عن الشین أبی عبد اللّه الحسین علیه السلام.

و علی آدم أهل البیت المنزّه عنه کیت و کیت روح جسد الامامة شمس فلک الشهامة مضمون کتاب الإبداع جلّ تعمیة الاختراع سر اللّه فی الوجود انسان عین الشهود خازن کنوز الغیوب واقف امور المحب و المحبوب مطلع نور الایمان کاشف سر العرفان الحجة القاطعة و الدرة اللامعة ثمرة شجرة طوبی القدسیة أزل الغیب و أبد الشهادة السر الالهی فی ستر العبادة وتد الأوتاد رزین العباد إمام العالمین و مجمع البحرین علی بن الحسین علیه السلام.

و علی باقر العلوم و شخص العالم و المعلوم ناطقة الوجود نسخة الموجود ضرغام آجام المعارف المنکشف لکل کاشف الحیاة الساریة فی المجاری النور المنبسطة علی الدراری حافظ المعارج الیقین وارث علوم المرسلین حقیقة الحقائق الظهوریة دقیقة الدقائق النوریة الفلک الجاریة فی اللجج الغامرة و المحیط علمه بالزبر الغابرة النبأ العظیم الصراط المستقیم المستند من کل ولی أبی جعفر محمد بن علی علیه السلام.

و علی أستاذ العالم و سید الوجود مرتقی المعارج و منتهی الصعود البحر المواج الأزلی و السراج الوهاب الأبدی ناقد خزائن المعارف و العلوم محتد العقول و نهایة الفهوم معلّم علوم الأسماء دلیل طرق السماء الکون الجامع الحقیقی و العروة الوثقی الوثیقی برزخ البرازخ و جامع الأضداد نور اللّه بالهدایة و الإرشاد المستمع القرآن من قائله الکاشف لأسراره و مسائله مطلع الشمس الأبد جعفر بن محمد علیه صلوات اللّه الملک الأحد.

و علی شجرة الطور و الکتاب المسطور و البیت المعمور و السقف المرفوع و السر المستور و الرق المنشور و البحر المسجور و آیة النور کلیم أیمن الامامة منشأ الشرف
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و الکرامة نور مصباح الأرواح جلاء زجاجة الأشباح ماء التخمیر الأربعینی غایة معارج الیقینی اکسیر فلزات العرفاء معیار نقود الأصفیاء مرکز الأئمة العلویة محور فلک المصطفویة الأمر للصور و الأشکال بقبول الاصطبار و الانتقال النور الأنور أبی ابراهیم موسی بن جعفر علیه صلوات اللّه الملک الأکبر.

و علی السر الالهی و الرائی للحقائق کما هی النور اللاهوتی و الإنسان الجبروتی و الأصل الملکوتی و العالم الناسوتی مصداق معلّم المطلق و الشاهد الغیبی المحقق روح الأرواح و حیاة الأشباح هندسة الموجود الطیار فی المنشئات الوجود کهف النفوس القدسیة غوث الأقطاب الانسیة الحجة القاطعة الربانیة محقق الحقائق الامکانیة أزل الأبدیات و أبد الأزلیات الکنز الغیبی و الکتاب اللاریبی قرآن المجملات الأحدیة و فرقان المفصلات الواحدیة إمام الوری بدر الدجی أبی محمد علی بن موسی الرضا علیه السلام.

و علی باب اللّه المفتوح و کتاب اللّه المشروح ماهیة الماهیات مطلق المقیّدات و سرّ السرّیات الوجود ظل اللّه الممدود المنطبع فی مرآة العرفان و المنقطع من نیله حبل الوجدان غواص بحر القدم محیط الفضل و الکرم حامل سر الرسول مهندس الأرواح و العقول أدیب معلمة الأسماء و الشئون فهرس الکاف و النون غایة الظهور و الإیجاد محمد بن علی الجواد علیه السلام.

و علی الداعی إلی الحق أمین اللّه علی الخلق لسان الصدق و باب السلم أصل المعارف و منبت العلم منجی أرباب المعادات و منقذ أصحاب الضلالات و البدعات إنسان عین الإبداع أنموذج اصول الاختراع مهجة الکونین و محجة الثقلین مفتاح خزائن الوجوب حافظ الغیوب طیار جو الأزل و الأبد علی بن محمد علیه صلوات اللّه الملک الأحد.

و علی البحر الزاخر زین المئاثر و المفاخر الشاهد لأرباب الشهود و الحجة علی ذوی الجحود معرّف حدود حقایق الربانیة متنوع أجناس عوالم السبحانیة عنقاء
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قاف القدم طاوس روضة الفضل و الکرم العالم بما جری به اللوح و القلم القائم مرقاة الهمم وعاء الأمانة و محیط الامة مطلع النور المصطفوی الحسن بن علی العسکری علیه السلام.

و علی سرّ السرائر العلّیة و خفی الأرواح القدسیة معراج العقول موصل الأصول قطب رحی الوجود مرکز دائرة الشهود کمال النشأة و منشأ الکمال جمال الجمیع و مجمع الجمال الوجود المعلوم و العلم الموجود السائل نحوه الثابت فی الابود المحاذی للمرآة المصطفویة و المتحقق بالأسرار المرتضویة و المترشح بأنوار الالهیة و المربی بالاسرار الربوبیة الحقائق الوجودیة قسّام الدقایق الشهودیة الاسم الأعظم الالهی الحاوی للنشأة الغیر المتناهی غوّاص یم الرحمانیة مسلک آیة الرحمیة طور تجلی الالوهیة نار شجرة الناسوتیة ناموس اللّه الأکبر غایة البشر أب الوقت مولی الزمان الذی للخلق أمان ناظم مناظم السر و العلن أبی القاسم م ح م د بن الحسن صلوات اللّه و سلامه علیهم أجمعین.


و منها کلام العلامة فضل اللّه بن روزبهان الخنجی الاصفهانی المتوفی 927 ه فی«وسیلة الخادم إلی المخدوم-در شرح صلوات چهارده معصوم علیهم السلام»

(ص 53 ط کتابخانه عمومی آیة اللّه العظمی نجفی بقم)قال:

بسم اللّه الرحمن الرحیم محامد ارباب فهم و ادراک،سزاوار مبدع الأفلاک که از اوج سماک تا مرکز خاک، چهارده طبقه خلق بدیع در ولای چهارده معصوم پاک آفریده و بر صفحه این دوازده برج سپهر مقرنس،دوازده امام مقدس رقم هستی کشیده بر قامت فلک اطلس خلعت نیلوفری از خزانۀ عطای پنج آل عبا دوخته و چراغ عالم افروز ماه و خور را ...به دو سید و سرور و دو بهتر و مهتر برافروخته.رباعی:
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ای دل به حدیث اهل معنی بگرو

جز راه ولای احمد و آل مرو

عالم شده از برای ایشان موجود

لولاک لما خلقت الأفلاک شنو

و صلوات نامیات بر سید کائنات محمد مصطفی که نور ظلمت سوز او چراغ عالم وجود وجود قدسی نمود.او اصل هستی هر موجود است و بر آل بزرگوار و عترت نامدارش خصوصا امام ماجد ساجد علی مرتضی که صاحب منقبت أنا و علی من نور واحد است؛و بر فاطمۀ زهرا که بضاعت فاطمة بضعة منی،من آذاها فقد آذانی در بازار فضائل او وارد است؛و بر حسن رضا که شربت کرامت إنّ ابنی هذا سید نوشیده؛و بر حسین شهید کربلا که خلعت فضیلت الحسین سبط من الأسباط پوشیده؛و بر علی زین العابدین که پدر ائمه هدی است؛و بر محمد باقر که قائم به وظیفه علم و تقی است؛و بر جعفر صادق که واقف در مقام صدق و تصدیق است؛و بر موسی کاظم که شهسوار میدان کرامت و توفیق است؛و بر علی بن موسی الرضا که امام راضی به قضای الهی؛و بر محمد تقی جواد که واهب مواهب نامتناهی است؛و بر علی نقی هادی که بدر آسمان هدایت است؛و بر حسن عسکری که سر خیل لشکل ولایت است؛و بر محمد مهدی موعود منتظر که امام جهان و امام آخر الزمان است.صلوات اللّه و سلامه و تحیاته و برکاته علیهم أجمعین.رباعی:

آن کس که ز مهر چهارده محروم است

محرومی او به نزد حق معلوم است

در نزد خدا وسیلۀ روز جزا

ما را صلوات چهارده معصوم است

اما بعد نموده می شود که در تاریخ سابع[و]

عشرین شهر رجب المرجب سنۀ تسع و تسعمائة،این ضعیف نحیف فضل اللّه بن روزبهان الامین الاصبهانی را-فرج اللّه همومه ببرکة الأئمة المعصومین-از حوادث روزگار و نوایب چرخ ناپایدار،انواع شداید و کربات و اصناف محن و بلیّات پیش آمده بود.کربت غربت با محنت خوف و شدّت مضموم شده و فراق اخوان به اجلای اوطان قرین گشته و عدم
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مساعدت حال و فقدان أعوان و احباب موجب کمال ملال شده:رباعی:

در دار بلا اسیر احزان شده ام

یعقوب صفت حزین و گریان شده ام

میراث پیمبران برند اهل کمال

من وارث پیغمبر کنعان شده ام

فی الجملة از غلبات هموم و غلوای عموم،در حال خود تحیری داشتم و بر لوح دل جهت معالجۀ دفع این غموم،نقش تفکری من نگاشتم.ملهم غیب در خاطر صورت فرمودۀ حضرت سیّد اول و آخر که:إذا تحیرتم فی الأمور فاستعینوا بأصحاب القبور تصویر کرد و درد بی درمان مرا از دواخانه استعانت به اکابر اصحاب قبور تدبیر فرمود.اندیشه کردم که از اصحاب قبور جماعتی اختیار کنم جهت استعانت که قبر هر یک بیت المعمور جهان آخرت و کعبۀ مقاصد اصحاب حاجت باشد و جمیع طوائف امت متفق باشند در آنکه استعانت از ایشان موجب نجات از غم و سبب حصول حاجات عرب و عجم است و در این...خلافی میان اولین و آخرین نباشد؛پس این معنی را مقصود و محصور در چهارده معصوم پاک که قبور ایشان همچون صندوقهای افلاک،زیور خانۀ خاک است دانستم و وجهۀ توجه خود را قبلۀ آستان ایشان ساختم و روی تولای خویش را به جانب ارواح مقدسۀ ایشان برافروختم و چون تشرّف به شرف زیارت و آستانه بوسی مرقد مطهرۀ ایشان که همچو کواکب آسمان در اطراف اقطار منتشر است،میسر نبود،به صدق تمام و توجه کامل،دل را به محبت و ولای ایشان مشعوف گردانیدم و زبان را به صلوات و سلام بر آن اجلّۀ کرام،علیهم صلوات اللّه و سلام الملک العلاّم مشغول ساختم و طریق نجات از بلیات و سبیل حصول مقاصد و حاجات در این توجّه و ابلاغ صلوات منحصر دیده.

در اثناء،صورت ترکیب صلواتی مرتب که مشتمل بر شمّه[ای]

از جلایل مناقب و جزایل مآثر و مفاخر ایشان بود،در خاطر ورود یافت.فی الحال آن را از لوح ضمیر به اعانت کلک تحریر تصویر کردم و بعد از اتمام کتابت آن به نیاز و اخلاص تمام
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بدان صلوات،توسل به حضرت علیّه و تقرب به ارواح سنیه ایشان جسته،مطالب و مقاصد خود را بعد از تقدیم صلوات در حضرت واهب العطیات عرض کردم،و رجا و امل را به حصول مقاصد خود قوی ساختم.ان شاء اللّه به برکت ذکر آن اجلۀ سادات که خلاصۀ کائناتند جمیع مقاصد این غریب از ممکن غیب چهره گشاید و از آینۀ ضمیر،زنگ غم کدورت حزن و الم بزداید.رباعی:

یا رب به درت گریه و آه آوردم

هرچند به خروار گناه آوردم

یا رب به نبی و آل او بخش مرا

چون از ره بندگی پناه آوردم

چون ترکیب آن صلوات مشتمل بود بر بسی از احوال و مناقب و اوصاف این اجلّه کرام،و ذکر القاب و واقعات و مواقع قبور و مراقد ایشان در فحوای آن اندراج داشت،یکی از دوستان که به مطالعۀ آن مشرّف شده بود التماس نمود که آن صلوات را شرحی نوشته گردد که متضمن بیان لغات و حل اشارات به احوال و واقعات و اسباب وفات و بیان وجه تلقّب ایشان به آن القاب باشد؛و فی الجملة مجمل سیرت آن چهارده معصوم از فحوای آن معلوم گردد.

چون سؤال آن دوست موجب نشر احوال و مزید ذکر آن سادات صالحه بود و بر حکم فرمودۀ:عند ذکر الصالحین تنزل الرحمة،سبب نزول رحمت الهی و موجب فوز به سعادت نامتناهی باشد،التماس به قبول مقرون گشت و بر طبق اختصار شروع در نوشتن شرحی شد که فی الجملة بدان مقاصد اشارت نماید و چون حالت تحریر این شرح از کتب و دفاتر که از او در این مطلب استمدادی توان،یک ورق حاضر نبود،بدانچه مخزون خاطر است علی سبیل الاقتصار اکتفا نموده شد؛ان شاء اللّه تعالی بعد از اتمام،موسوم به کتاب«وسیلة الخادم إلی المخدوم در شرح صلوات چهارده معصوم»خواهد شد.و اللّه یعصمنا من النار ببرکتهم و یوصلنا إلی الجنة فی خدمتهم و هذا أوان الشروع فی الشرح:

إلی أن قال فی ص 59:

ص :157





بسم اللّه الرحمن الرحیم به نام خدای خداوند رحمت عام بر مؤمنان که ایشان را به توفیق طاعات و بلاغ صلوات و تحیّات به روح مقدس آن حضرت و آل کرام برگزیده و آغاز می کنم. إِنَّ اللّٰهَ وَ مَلاٰئِکَتَهُ یُصَلُّونَ عَلَی النَّبِیِّ،یٰا أَیُّهَا الَّذِینَ آمَنُوا صَلُّوا عَلَیْهِ وَ سَلِّمُوا تَسْلِیماً .

به درستی که خدا و فرشتگان او درود می فرستند بر پیغمبر؛ای آنان که ایمان آورده اید درود فرستید بر او و سلام کنید سلام کردنی.این است ترجمۀ آیت.

بدان که حضرت حق سبحانه و تعالی در این آیه کریمه،مؤمنان را امر فرموده که صلات و سلام به حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم فرستند؛و گریز نیست از آنکه بدانند که معنی صلوات و سلام چیست؛و بدانند که این امر وجوب است که اگر ترک کنند عاصی کردند؛و چون امر وجوب باشد محل آن کجاست و وقت آن کی است؛و بیان افضل صیغۀ صلوات و فضیلت صلوات بر حضرت پیغمبر صلی اللّه علیه و آله و سلم؛پس در حقیقت معنی آیه چهار مقصد بیان باید کرد:

مقصد اول:در معنی صلوات بدان که صلات در اصل زبان عرب دعاست نزد اکثر علما،چنانچه گویند فلان کس بر فلان کس صلات فرستاد و مراد آن باشد که جهت او دعا کرد و بدین معنی است آنچه حق تعالی فرمود: خُذْ مِنْ أَمْوٰالِهِمْ صَدَقَةً تُطَهِّرُهُمْ وَ تُزَکِّیهِمْ بِهٰا وَ صَلِّ عَلَیْهِمْ إِنَّ صَلاٰتَکَ سَکَنٌ لَهُمْ .

یعنی فراگیر از مالهای ایشان صدقه که پاک گردانی ایشان را بدان صدقه و مال ایشان را افزون سازی؛و دعا کن بر ایشان که دعای تو موجب سکون،و آرام ایشان است.و چون کسی نزد حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم صدقۀ مال خود آوردی،آن حضرت بر او صلوات فرستادی،به موجب فرمودۀ حضرت حق تعالی؛ چنانچه شخصی که او را ابن ابی اوفی گفتندی،صدقۀ مال خود را نزد حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم آورد؛آن حضرت فرمود:اللهم صلّ علی آل أبی
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أوفی.

و صلوات را هرگاه نسبت به حضرت حق تعالی کنند در آنجا مناسب نیست که گویند به معنی دعاست،زیرا که دعا چیزی از کسی خواستن است؛و همه کس از حق تعالی چیزی می خواهند[اما او]

بی نیاز است از خواستن چیزی.علما گفته اند که مراد از صلوات خدای تعالی بر بنده رحمت اوست بر بنده،رحمتی تمام که ناشی از لطف و فضل باشد همچون لطف و فضل کسی که جهت کسی دعا کند؛و آن کمال رحمت است؛و از اینجا فرق ظاهر می گردد میان آنکه گویند خدایا:

صلوات بر فلان فرست یا گویند خدایا بر او رحمت کن.

و از این فرقست که طایفه ای از علما صلات را مخصوص به انبیا داشته اند زیرا که کمال رحمت که از صلات فهم می گردد،مستحقان آن انبیااند و آل ایشان به تبعیت.

و تحقیق این مسأله چنان است که بسیاری از علما بر آن رفته اند که صلات مخصوص به انبیاء است به اصالت و بر آل ایشان و تابعان به تبعیت انبیا جایز است صلوات؛و بر غیر انبیا صلات به اصالت،یا ترک اولی است به مذهب بعضی یا مکروه است به مذهب بعضی؛و دلیل ایشان آن است که چون نام حضرت حق جلّ و علا و انبیا و فرشتگان یاد کنند مستحب است که در وصف ایشان،یا ثنای یا دعا کنند چنانچه در مراسلات و مکاتیب که می نویسند مناسب است که بر کسی که بدو کتابت نویسند ثنایی یا دعایی یاد کنند،اولی و اقرب به ادب آن است که مراتب ثنا و دعای آنان که اسم ایشان مذکور می گردد محفوظ باشد.چنانچه در مکاتیب و مراسلات از ادب مترسلان آن است که مراتب نگاه می دارند.مثلا چون اسم پادشاه مذکور می گردد می نویسند که:خلّد اللّه ملکه و سلطانه،و چون اسم امرا مذکور می گردد مناسب نیست که همان دعا که جهت پادشاه می نویسند،جهت امرا می نویسند زیرا که ترک ادب است که دعای پادشاه جهت دیگری یاد کنند.پس جهت امرا نویسند که ابّد اللّه إمارته.اگر چه ابد اللّه و خلد اللّه یک معنی دارد؛فاما جهت
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ادب و تمیز مراتب،فرقی در عبارت می کنند و همچنین در دیگر مراتب وزراء و قضات و صواحب نگاه می دارند و تمامی ارباب محاورات و اصحاب و عادات می دانند که از باب رعایت ادب و حفظ مراتب است.

بدین قیاس علما این عرف را اعتبار می کنند و در ذکر حضرت حق جل و علا و فرشتگان و انبیا مثل این ترتیب و ادب حفظ می کنند و ترک آن را ترک أولی و مکروه می دانند زیرا که در عرف محاورات ترک ادب است ترک حفظ این ترتیب،و هرچه در عرف آن را ترک ادب شمارند لا بد است فقیه را که محافظت آن کند.پس بنابر نزد ذکر حضرت حق سبحانه و تعالی می گویند سبحانه و تعالی یا عزّ و جل؛و نزد ذکر حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم،نمی گویند«محمد عزّ و جل»و اگر چه آن حضرت عزیز و جلیل است،بنابر این نکته که در ذکر پادشاه و امرا گفتیم؛ بلکه در ذکر حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم،می گویند محمد:صلی اللّه علیه و آله؛و همچنین در ذکر صالحان امت رضوان و رحمت می فرستند و صلوات را مخصوص انبیا می سازند،تا مراتب محفوظ باشد و ترک راه این محافظت را بنابر نکته ترک اولی یا مکروه می دانند مطلقا.

بلی به تبعیت جایز می دارند زیرا که صلوات بر آن به تبعیت در احادیث صحاح وارد شده؛این است حقیقت این مسأله نزد بسیاری از علما،و بعضی از علما بر این رفته اند که صلوات بر سایر مؤمنان جایز است به اصالت،بنابر آن که حضرت پیغمبر صلی اللّه علیه و آله و سلم صلوات بر آل ابی اوفی فرستاد به اصالت چنانچه مذکور شد.و طایفه اول در جواب گفته اند که این مخصوص پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم است و امام که قائم او باشد در ستدن صدقه و محل آن خاص است،حکم او را عام نتوان ساخت.و طایفه دیگر از علما بر آن رفته اند که صلوات به اصالت مخصوص انبیاست و اکبر آل.حضرت فاطمه صلوات اللّه علیها و هر یکی از دوازده امام به اصالت صلوات توان فرستاد.و این قول قوی مختار این ضعیف است و دلیل
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آنکه به اتفاق،صلوات بر آل به تبعیت می توان فرستاد پس مطلق صلوات به اتفاق بر ایشان جایز باشد.

و مانعان اصالت می گویند که جهت حفظ مراتب،صلوات به اصالت را مخصوص انبیاء می سازیم و ما در جواب می گوئیم...ایشان به نیت نبوت و رسالت چنان کامل است که می توانند که داخل در تعظیم صلوات باشند؛چنانچه فرزندان نجیب پادشاه را توان که بگویند:خلد اللّه ملکه؛و در محاورات آن را ترک ادب نمی گویند.پس آن محذور ترک حفظ مراتب برطرف باشد؛و بنده به ثواب تبلیغ کمال رحمت که موجب نزول ده رحمت است در عوض آن فایز گردد و ما در بسیار مواقع می بینیم که اهل البیت خصوصا اولاد فاطمه به اموری مخصوصند که حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم بدان مخصوص است؛مثل حرام بودن صدقه و ذکر ایشان در نماز؛چرا نشاید که در اصالت صلوات هم آن صلحای امّت مخصوص و ممتاز باشند و اگر مؤمن منصف نیکو تأمل نماید.همانا این قول را راجح داند و ترک فضیلت صلوات بر آن ارواح مقدّسه نماید و اللّه اعلم.

اینست بیان صلوات حق تعالی بر بنده؛و امّا صلوات ملائکه بر بنده؛علما گفته اند که مراد از آن استغفارست و دلیل ایشان آنست که حق تعالی در قرآن می فرماید در باب ملائکه وَ الْمَلاٰئِکَةُ یُسَبِّحُونَ بِحَمْدِ رَبِّهِمْ وَ یَسْتَغْفِرُونَ لِمَنْ فِی الْأَرْضِ أَلاٰ إِنَّ اللّٰهَ هُوَ الْغَفُورُ الرَّحِیمُ و ظاهر آن است که استغفار نوعی از دعاست لیکن چون این دعا را حق تعالی بیان فرموده که استغفارست حمل صلات و دعای ملائکه را بر استغفار کرده اند.و امّا صلات مؤمنان،علما گفته اند:مراد از آن دعاست و ظاهرا مراد دعایی باشد متضمن نوعی از کمال ثنا و تعظیم که ممتاز از سایر دعاها باشد و اللّه أعلم.

مقصد دوّم:در معنی سلام در زبان عرب سلام سلامتی است و سالم بودن از عیوب و مکروهات،و معنی سلام علیک آن
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است که سلامتی از عیوب و مکروهات بر تو مستعلی و غالب باد به طریق دعا،و در ضمن طلب سلامتی جهت کسی که طلب جمیع خیرات دنیا و آخرت مندرج است زیرا که چون شخصی را جمیع اقسام سلامت حاصل شد همه خیرات او را حاصل می گردد و الاّ سلامتی تمام حاصل نشده،بنابر آنکه حاصل نشدن خیری از خیرات کسی را موجب نقصی است در قابلیت که از خیر محروم مانده؛پس صحیح است که سلامتی از آن نقص او را حاصل نیست و از این جهت که دعای سلامتی شامل طلب جمیع خیرات است سلام را حق تعالی تحیّت اهل اسلام ساخته و معنی سلام حق تعالی بر پیغمبر،فرو فرستادن کمال سلامت و برائت از جمیع منقصت هاست و مخصوص ساختن آن حضرت است به کمال سلامت که موجب حصول جمیع خیرات است و لهذا آن را تأکید فرموده بدان که فرمود در آیت«و سلام کنید بر او سلام کردنی»و اما سلام مؤمنان،مراد از آن دعای سلامت و تحیت تعظیم و محبت است و اگر علما،سلام را حکم صلات داده اند در آن که بر غیر انبیا بر هیچ غایبی سلام نکنند و نفرستند.و سلام به مخاطب توان کرد،چنانچه گویند سلام علیک و نگویند نزد ذکر غایبی جز از انبیا علیهم السلام.و بعضی از علما مطلقا جایز داشته اند بر غایب و حاضر و بعضی مخصوص به انبیا و اکابر آل فاطمه صلوات اللّه و سلامه علیها و دوازده امام داشته اند همچون صلات؛و این مختار ماست همچنانچه در صلات بیان کردیم.

مقصد سوم:در واجب بودن صلوات بر حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله اکثر علما بر آنند که صلوات بر حضرت پیغمبر واجب است و محل آن نماز است و وقت آن تشهد آخر،و دلیل آن که آیت دلالت بر امر به صلات کرد و اصل امر از برای وجوب است،پس واجب باشد.و احادیث صحیح آن را به نماز مخصوص ساخت و محل آن را تشهد اخیر گردانید،پس در تشهد آخر واجب باشد؛و بعضی از علما برآنند که در مدت عمر بر هر مؤمنین واجب است که یک
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نوبت صلات بر حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم،فرستد بنابر آن که در آیت وارد شده؛و آیه دلالت بر آن نمی کند که در نماز واجب باشد و احادیث دلالت بر فعل پیغمبر می کند که در نماز صلات می فرستاده و شاید که سنت باشد پس حکم به وجوب نتوان کرد.و اما صلات بر آل حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم،اکثر علما برآنند که در تشهد آخر بعد از صلوات بر پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم به قول اکثر علما مستحب است و بعضی گویند که بر آل نیز مستحب است.

مقصد چهارم:در بیان افضل صیغۀ صلوات و ذکر فضیلت صلوات بر حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و در احادیث صحاح وارد شده که اصحاب،از حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم سؤال کردند و گفتند یا رسول اللّه!امّا[سلام]

بر تو دانسته که چگونه می باید نمود،ما را تعلیم فرما که چگونه بر تو صلات فرستیم.فرمود بگوئید:اللهم صل علی النبی محمد و آل محمد کما صلیت علی إبراهیم و آل إبراهیم و بارک علی النبی محمد و آل محمد کما بارکت علی إبراهیم إنک حمید مجید.و این افضل صیغه های صلواتست زیرا که حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم بعد از سؤال تعلیم فرمود و از این حدیث مفهوم می شود که اهتمام تمام آن حضرت را بود،بدان که در صلات آل را با آن حضرت یاد کنند،زیرا که در صلوات و مبارکات هر دو ایشان را قرین خود یاد فرمود.

و محققان گفته اند که حقیقت صلوات و فایدۀ آن توسل جستن است به حق تعالی و تقرّب بدان حضرت به واسطۀ کسی که او را جهت مناسبتی با بنده باشد از ...بر آن و مناسبتی با حضرت حق تعالی داشته باشد به واسطۀ تجرّد تا به جهت تجرّد استفاضه نماید.و به جهت تعلق،افاضه فرماید...آن این دو جهت به بنده رسد بی وسیله کسی چنین فیض نمی توان یافت و بر این قیاس آل کرام آن حضرت واسطه اند میان امت و آن حضرت؛زیرا که ایشان...پیغمبرند صلّی اللّه علیه و آله
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و سلم و به واسطه ایشان...با آن حضرت پیدا می توان کرد،پس واجب است صلوات بر ایشان فرستادن و اللّه أعلم.

و امّا فضیلت صلوات بر حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم آن را حد و حصری نیست و اتفاق علماست که بعد از ادای فرائض و قرائت قرآن هیچ فضیلت طاعت به صلوات حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم نمی رسد.و احادیث صحاح در این معنی بسیار وارد شده.از آن جمله آنکه أبی ابن کعب انصاری(رضی اللّه عنه)روایت کند که از حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم سؤال کردم که از اوقات خود چه مقدار صرف صلوات تو کنم؟آن حضرت فرمود:هرچند زیادت کنی،خیر تو در آن باشد.گفت:گفتم:ثلثی از اوقات صرف کنم،همان فرمود:و همچنین زیادت می کردم تا آن زمان که گفتم همه اوقات صرف در صلوات تو کنم.

فرمود:آن بهتر باشد تو را،یا چنانچه فرمود.

از آن جمله آنکه در حدیث وارد شده که حضرت پیغمبر.صلّی اللّه علیه و آله و سلم فرمود:حمزۀ سید الشهداء و جعفر طیار سلام اللّه علیهما را در واقعه دیدم که پیش ایشان طبقی رطب نهاده بود و از آن می نوشیدند چون پاره بنوشیدند،آن رطب میوۀ دیگر شد و از آن میوه هم پاره ای نوشیدن،چون پاره بنوشیدند آن میوه، میوۀ دیگر شد.با ایشان گفتم پدر و مادر من فدای شما باد،در آخرت چه عمل را خوبتر و ثواب دار یافتید؟گفتند:پدر و مادر ما فدای تو باد!بهترین اعمال را در آخرت صلوات بر تو یافتیم و ثواب هیچ عمل بدان نمی رسد و از آن جمله آنکه حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم فرمود:هر که یک نوبت بر من صلوات فرستد حضرت حق سبحانه و تعالی ده نوبت بر او صلوات فرستد.

و از اینجا معلوم می شود که هیچ عمل فضیلت صلوات بر آن حضرت نیست زیرا که اعلی مراتب بنده آنست که خداوند از او راضی گردد و اعلی مراتب رضا آن است که بر او صلوات فرستند و چون یک صلات را دو صلوات الهی جزا باشد،
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هیچ عمل از صلوات بر حضرت پیغمبر فاضلتر نباشد.و بعضی از مشایخ گفته اند که چون کسی خواهد که دعای او مستجاب گردد،در اول دعا صلوات بر حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم فرستد و دعا کند و ختم به صلوات بر آن حضرت نماید که البته دعای او مستجاب گردد زیرا که صلوات بر حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم اگر چه در همۀ اوقات ثواب و فضیلت بسیار...در احوال به طریق ذکر...شد:

و من قصیدته التی قالها فی منقبة الامام الثامن علیه السلام و ذکرها فی کتابه «مهماننامه بخارا»ص 334:

مهیمنا به حبیب محمد عربی

به حق شاه ولایت علی عالی فن

بهر دو سبط مبارک به شاه زین عباد

به حق باقر و صادق به کاظم احسن

به حق شاه رضا ساکن حظیرۀ قدس

به حق شاه تقی و نقی صبور محن

به حق عسکری و حجت خدا مهدی

کزین دوازده ده نجات روح و بدن

فدای خاک رضا باد صد روان أمین

که اوست چارۀ درد و شفیع زلّت من

و قال أیضا فی ص 281:اللهم هؤلاء أئمتنا و سادتنا و کبراؤنا،بهم نتولی و من أعدائهم نتبرأ.ای بار خدایا این جماعت امامان و پیشوایان ما و مهتران و سیدان و بزرگان مایند،بدیشان تولی می کنیم و از دشمنان ایشان تبری می نمائیم.

بدان که از عبادات مشهور میان مردم تولی و تبری است،و جماعت امامیه گفته اند که او جزو ایمانست و ایمان بی او باطل است،و ما اولا بیان معنی آن بنماییم؛پس گوییم معنی تولا در لغت اینجا خود را موصوف ساختن است به ولائی و دوستی کسی،و او را والی و متصرف در امور خود دانستن و معنای تبری خود را بری ساختن از کسی و بیزار شدن؛و او را دشمن خود شمرد؛و تولا در عرف مذهب امامیه عبارت از آن است که خود را به و لا و محبت حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم و امیر المؤمنین علیه السلام و اولاد او خصوصا این یازده امام
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موصوف سازند.و ایشان را والی و متصرف در امور خود دانند؛و تبری آنکه از دشمنان ایشان بیزار شوند و خود را از ایشان بری سازند.و مذهب امامیه آن است که این تولی و تبری هر یکی جزو ایمانند و اگر کسی تولا و تبری به معنی مذکور نداشته باشد مؤمن نیست؛و احکام اسلام بر او جاری نیست.

دلایل ایشان آیات و احادیث است که در باب وجوب ولای حضرت پیغمبر صلی اللّه علیه و آله و سلم و اولاد وارد شده.مثل آیه إِنَّمٰا وَلِیُّکُمُ اللّٰهُ وَ رَسُولُهُ و حدیث

«من کنت مولاه فعلی مولاه»؛ و حدیث:

«اللهم وال من والاه و عاد من عاداه» و غیر آن از اخبار صحاح و اخباری دیگر که امامیه روایت می کنند اینست مذهب ایشان.فاما آنکه تعیین نماید که این جماعت اعداء،که تبرا از ایشان جزو ایمانست، چه کسانند و کیانند به اتفاق،اصلا جز ایمان نیست،و اگر کسی تبرا از اعداء کند و تعیین هیچ عدو نکند اصلا در ایمان او خللی نیست و در این مقدمه هیچ نزاعی میان امامیه نیست.

و اما هل سنّت برآنند که تولای حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم و آل، واجب است بر بنده و تبری از دشمنان او فرض عین بر هر مؤمنی،و هر که ایشان را والی و متصرف امور خود نداند و اعتقاد نکند مؤمن نیست و هر که از دشمنان ایشان تبری نکند و بیزار نگردد نه از جملۀ مؤمنانست.و دلیل بر آنکه محبت حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم واجب است،و بی آن ایمان تمام نیست آنست که حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم فرمود:«لا یؤمن أحدکم حتی أکون[أحب الیه من]

والده و ولده و الناس أجمعین».پس ثابت شد که ایمان بی محبت آن حضرت صلی اللّه علیه و آله و سلم تمام نیست و محبت گاهی محقق شود که محبوبان محبوب را،محبوب شمارند و دشمنان محبوب را،دشمن خود دانند.و شک نیز نیست که حضرت علی و ائمه اثنا عشر[علیهم السلام]

محبوبان حضرت پیغمبر که آن جزو ایمان است محقق شود،محبت ایشان جزو ایمان باشد.و
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همچنین دشمنان حضرت پیغمبر را دشمن داشتن از تتمۀ محبت آن حضرت است که آن جزو ایمان است،و دشمن محبوب دشمن محبّست و حضرت امیر المؤمنین علیه السلام و تتمۀ ائمه اثنا عشری بی شک محبوب حضرت پیغمبرند-صلوات اللّه و سلامه علیهم-آن حضرت محب ایشان است و ما گفتیم که بیزار شدن از دشمنان حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم جزو ایمانست؛پس بیزار شدن از دشمنان ایشان هم جزو ایمانست.

پس ظاهر شد که تولا و تبرا به اتفاق فریقین جزو ایمان است و نزاع در آن است که علی حدّه یاد باید کرد و جزوی علی حدّه باید شمرد؛یا داخل در ایمان به رسول صلی اللّه علیه و آله و سلم است.امامیه برآنند که آن را علی حدّه جزو ایمان باید شمرد،و اهل سنّت می گویند او داخل در ایمان به رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم است،به وجهی که ما بیان کردیم و این نزاعی بسیار اندک است،و قریب است به نزاعهای لفظی،و این نزاع از قبیل آن نزاع است،که شخصی گوید که انسان دو جزو دارد.حیوان و ناطق،و دیگری گوید انسان پنج جزو دارد:جسم و نامی و حسّاس و متحرک بالإرادة و ناطق.و عاقل داند که این نزاع لفظی است و به حقیقت هیچ نزاعی نیست.زیرا که جسم و نامی و حساس و متحرک بالإرادة همه اجزای حیوانند و جزو جزو،جزو است و مال هر دو سخن یکی است،همچنین است نزاع سنت و شیعه در این مبحث.و اللّه أعلم.

«اللهم وال من والاهم و عاد من عاداهم و انصر من نصرهم و اخذل من خذلهم و العن من ظلمهم و عجّل فرجهم و أهلک عدوهم من الانس و الجن برحمتک یا أرحم الراحمین».ای بار خدایا موالات فرما و دوست گیر آن کسی را که موالاتی کند و دوست گیرد این سادات و ائمه ما را که یاد کرده شدند و معادات کن آن کسی را که معادات کند با ایشان،و ایشان را دشمن گیرد؛و مخذول و بی نصرت ساز کسی را که نصرت ایشان نکند؛و لعنت کن بر کسی که ظلم کند بر ایشان و تعجیل فرما فرج
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ایشان را به ظهور مظهر موعود و هلاک گردان دشمن ایشان را از انس و جن از اولیان و آخریان به رحمت خود ای رحم کننده ترین رحم کنندگان؛اینست صیغۀ تولا و تبری.و هر کس که این صیغه را گفت تولا و تبرای او تمام شد،به اتفاق جمیع اهل مذهبین.زیرا که اقرار به وجوب موالات کرده و وجوب معادات بنابر آنکه اقرار در صیغۀ دعا اتم اقرارات است در عرف.

و امّا لعن بر کسی که بر اهل بیت پیغمبر ظلم کند جایز است به اتفاق بی نزاع،و حقیقت این مسأله که معنی لعن راندن است از رحمت الهی؛و غیر کافر که در کفر باشد،کسی دیگر رانده از رحمت الهی نیست،بنابر آنکه خدای تعالی همۀ گناهان را می آمرزد غیر شرک؛چنانچه می فرماید: إِنَّ اللّٰهَ لاٰ یَغْفِرُ أَنْ یُشْرَکَ بِهِ وَ یَغْفِرُ مٰا دُونَ ذٰلِکَ لِمَنْ یَشٰاءُ پس چون غیر شرک همه گناهان آمرزد،غیر از مشرک که بر شرک مرده باشد کسی دیگر را نتوان که او از رحمت خدای تعالی رانده است؛زیرا که چون امید مغفرت باشد از رحمت خدای تعالی رانده نشده و چون از رحمت خدای تعالی رانده نشده باشد،و کسی گوید که او را از رحمت خدای تعالی رانده شده،دروغ گفته باشد.و اگر دعا کند که او از رحمت خدای تعالی رانده شده باشد، دعای ناحق کرده باشد و به خودش بازگردد.چنانچه در اخبار وارد شده که هر کس لعنت می کند کسی را،آن لعنت به سوی آن کس می رود؛اگر او مستحق لعنت است بدو می رسد؛و اگر مستحق نیست به لعنت کننده باز می گردد.و ما بیان کردیم که غیر کافر که بر کفر مرده باشد،کسی به خصوص،مستحق لعنت نیست پس هر که خصوص کسی را،غیر کافر مرده بر کفر،لعنت می کند،فی الحقیقة خود را لعنت کرد،وبال آن بدو بازمی گردد.

اکنون سخن دریان است که موجبات و خصال کفر چه چیز است و ما بیان کردیم که دشمنی با پیغمبر و آل او از خصال کفرست زیرا که موالات ایشان جزو ایمان است؛پس معادات ایشان کفر باشد و اقصی مراتب معادات آن است که کسی را
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بکشند و یا حرب کنند و وی را از حق وی منع کنند،پس بر این تقدیر ابن ملجم و یزید و معاویه علیه اللعنة و العذاب و غیر ایشان از مردمانی که متواتر شده در میان امّت،که ایشان ائمه کبار را کشته اند و زهر داده و از حق ایشان منع کرده،بی شک بر ایشان لعن توان کرد زیرا که این خصال کفرست،بی شک که از ایشان صادر شده،و توبۀ ایشان و بازگشتن به ایمان محقق نشده،پس کفر محقق است و ایمان محقق نه، پس به اتفاق ایشان را لعن توان کرد؛لعنة اللّه علیهم و علی محبیهم أجمعین.

و اما دیگر کسان که معادات ایشان محقق نشده،به مجرد روایات مختلفه که معارضات دارد،به خصوص لعنت نباید کرد،بلکه همچنین باید گفت که لعنت بر هر کس که بر آل محمد ظلم کند،و کرد،و دشمنی نمود با ایشان چنانچه حق تعالی می فرماید: أَنْ لَعْنَةُ اللّٰهِ عَلَی الظّٰالِمِینَ .این است حقیقت این مسأله که اگر اهل مذهبین اتفاق دهند که بدانند ما کمال حق بیان کردیم.

و قال أیضا فی ص 289:چون صلوات بر آن چهارده معصوم پاک تمام شد و تبرا که جزو ایمان مؤمنانست در این فقره نموده شد،اکنون شروع در توسل است بدیشان و طلب حاجات از حق تعالی بوسیلة[ایشان]

ان شاء اللّه مستجاب گردد.

آمین یا رب العالمین.

اللهم نتوسل إلیک و نتشفّع بک بهؤلاء الأجلة الکرام المعصومین فی نصرة عساکر الإسلام و حفظ معالم الدین.

ای بار خداوندا!توسل می جوئیم به سوی تو و شفیع می گردانیم به حضرت تو با این چهارده معصوم پاک در یاری کردن لشکرهای اسلام و در نگاه داشتن نشانها و شعارهای دین اسلام؛الها،پروردگارا،حیّا،قیّوما!به حرمت این چهارده معصوم که وسیله و شفیع مایند به حضرت تو که لشکرهای اسلام را در هر جا که باشند نصرت فرما و شعار دین محمد را در عالم قائم و ظاهر گردان.

و فی قضاء حاجاتنا و حصول مقاصدنا فی المنزلین.
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ای بار خدایا!توسل می جوییم به سوی تو و شفیع می گردانیم به حضرت[تو]

این چهارده معصوم پاک در قضا فرمودن و برآوردن حاجتهای ما در دنیا و در آخرت،و در حاصل شدن مقصودهای ما در قبر و قیامت.الها،پروردگارا،حیّا، قیّوما!به حرمت این چهارده معصوم که وسیله و شفیع مایند،به حضرت تو که حاجت های ما در دنیا و آخرت برآور؛و عافیت دنیا و نجات آخرت ما را کرامت فرما؛به حضرت تو که حاجت های ما در دنیا و آخرت برآور؛و عافیت دنیا و نجات آخرت ما را کرامت فرما؛و مقاصد ما را از عذاب و فتنه نگاه دار و روح و ایمان به ما رسان؛و در قیامت از شداید و هول و عرصات و صراط و میزان و حساب نگاه دار.

و فی مغفرة ذنوبنا و محو سیئاتنا و قبول حسناتنا.

ای بار خدایا!توسل می جوئیم به سو تو،و شفیع می گردانیم به حضرت تو به این چهارده معصوم پاک در آمرزیدن گناهان و محو گردانیدن بدیهای ما و قبول فرمودن نیکیهای ما؛الها،پروردگارا،حیّا،قیوما!به حرمت این چهارده معصوم پاک که وسیله و شفیع مایند در حضرت تو،که گناهان ما را تمامی بیامرز؛صغیر و کبیر، ظاهر و باطن،فاش و پوشیده؛گناهان دل و جوارح و بدیهای ما را از صحائف اعمال ما پاک گردان و محو ساز؛و حسنات ما را به لطف و کرم خود قبول فرما.

و دوام عافیتنا و دفع البلیات عنّا و تفریج همومنا.

ای بار خدایا توسل می جوییم و شفیع می آوریم به حضرت تو،به این چهارده معصوم پاک،در دوام عافیت ما؛و دفع گردان بلاها از ما گشودن به شادی مبدّل ساختن غمهای ما.الها،پروردگار،حیّا قیّوما!به حرمت این چهارده معصوم پاک که وسیله و شفیع مایند در حضرت تو؟عافیت که بزرگترین نعمتی است به ما کرامت فرموده ای،آن را دائم گردان و بلاها آخر الزمان و حوادث روزگار از ظلم ظالمان و جور جابران از ما دفع کن.و غمها و بلاهای ما را به لطف و کرم خود به شادی و فرح مبدل ساز و راه نجات از بلا و غم ما را کرامات فرمای.
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و وسّع أرزاقنا و تیسر مهماتنا.

ای بار خدایا!توسل می جوییم به سوی تو و شفیع می گردانیم به حضرت تو، بدین چهارده معصوم پاک،در نیکوییهای خلقهای ما و در فراخی روزی های ما و در آسان گردانیدن مهم های ما.الها،پروردگارا،حیّا،قیّوما!به حرمت این چهارده معصوم پاک که وسیله و شفیع مایند در حضرت تو،که اخلاق ما را خوب گردان و صبر و قناعت را خلق ما ساز؛و از طمع و حرص و غضب ما را در پناه خود گیر و روزی های ما را واسع گردان؛و ما را در طلب روزی و غم آن محزون مساز و تعب مفرما و روزی ما را از وجهی که پسندیده تو باشد به ما رسان،بی تعب و غم و بی احتیاج به خلایق و مهمات ما را میسر گردان و هر کار و حاجت و مهم که ما را پیش آید آن را میسر فرما،و توفیق رفیق ما ساز.

و فی السلامة فی الحضر و الصحة و الغنیمة فی السفر.

بار خدایا!توسل می جویم به سوی تو و شفیع می گردانم به حضرت تو بدین چهارده معصوم پاک در سلامت در حضر و منزل خود و در سفر؛الها،پروردگارا، حیّا،قیوما!به حرمت چهارده معصوم پاک که وسیله و شفیع مایند در حضرت تو که ما را سلامتی و تندرستی در سفر و حضر روزی گردان و صحت و غنیمت ما را در سفر و غربت نصیب فرما.

و فی الموت بالایمان و البعث فی زمرة أصحاب الإحسان.

ای بار خدایا!توسل می جوییم به سوی تو و شفیع می گردانیم به حضرت تو به این چهارده معصوم پاک که وسیله و شفیع مایند در حضرت تو که ما را با ایمان بمیران،و وقت موت ما را شهادت کامله مرضیّه روزی گردان،و ما را در جملۀ [اصحاب]

احسان،برانگیزان روز قیامت.

و فی أن تجعل کل هذه لنا و لآبائنا و أمهاتنا و أولادنا و أزواجنا و موالینا و أستادینا و معلمینا و لأرباب حقوقنا و لسائر المؤمنین و المؤمنات.
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ای بار خدایا!توسل می جویم به سوی تو و شفیع می گردانم به حضرت تو بدین چهارده معصوم پاک در آنکه بگردانی همۀ این چیزها که ما طلب کردیم از برای ما و از برای پدران ما و مادران ما و فرزندان ما و زنان ما و موالی و خادمان ما،و استادان و معلمان ما و جماعتی که از ما علم آموخته اند و جماعتی را که بر ما حقها دارند و از برای سایر مؤمنان و مؤمنات.

الها،پروردگارا،حیّا،قیّوما!به حرمت این چهارده معصوم پاک که وسیله و شفیع مایند در حضرت تو که هرچه در این خاتمۀ صلوات از تو طلب کردیم به ما برسان و در آن شریک ساز پدران و مادران و خادمان و دوستان و استادان و معلمان و ارباب حقوق و سایر مؤمنین و مؤمنات و تمامی را این مرادات که جهت خود سؤال کردیم،عطا فرما!و همه را مراد برآور.


و منها کلام الفاضل المعاصر الأستاذ أحمد أبو کف فی کتاب«آل بیت النبی صلّی اللّه علیه و آله فی مصر»

(ص 5 ط دار المعارف القاهرة)قال:

و کانت ذریة الامام و الزهراء خیرة الأخیار من الخلق و أعلاها قدرا عند الحق، ذُرِّیَّةً بَعْضُهٰا مِنْ بَعْضٍ لم یجتمع فی نسل أحد من العالمین من یقارب آل البیت و ذریتهم-عند اللّه و رسوله و المؤمنین-مقاما أو یدانیهم أخلاقا و أحلاما،فهم الأصدقون قبلا،المهدیون سبیلا أقطاب الجلالة و شموس النبوة و الرسالة،برأ اللّه أرواحهم صلة متصلة دائمة بالملکوت الأعلی و وقاها شح و أدران الحیاة الدنیا، و جعل حیاتهم أداء للأمانة و خلفة لمن أراد الحق و قدوة لمن أحب اللّه و رسوله و أقباسا من نور جدهم صلّی اللّه علیه و سلم کما

رأته و وصفته السیدة عائشة للفاروق عمر رضی اللّه عنهما عند ما سألها:«هل رأیت الرسول حقا؟«فقالت رأیته نورا یصل الأرض بالسماء» و أحسن ختامهم فاصطفاهم بالشهادة و خصهم بالسبق دوما فی
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مواقف الیأس و الاختیار بین الدنیا و مادتها و زهرتها و ما عند الرفیق الأعلی فکانوا حقّا المصطفین الأخیار الذین یسارعون فی الخیرات و هم لها سابقون.

و قد وجهنا صلّی اللّه علیه و سلم-فأحسن توجیهنا-إلی التزام حسن الأدب تجاه آل البیت مع تمام الحب و الإعزاز لهم،فجمع علیّا و الزهراء و حسنا و حسینا معه و جبریل و أظلهم بعباءته فکانوا أهل بیته الذین أفردهم بمقام الخصوصیة

منه صلی اللّه علیه و علی آله و سلم قال فیهم «إنما فاطمة بضعة منی یؤذینی ما آذاها و ینصبنی ما أنصبها».و«یا فاطمة إن اللّه عز و جل یغضب لغضبک و یرضی لرضاک»ما شاء اللّه..

و قال لعلی: «لا یحبک إلاّ مؤمن و لا یبغضک إلاّ منافق» فجعله میزان قسط یفرق به بین الایمان و النفاق و

قال فی الحسنین: «اللهم إنی أحبهما فأحب من یحبهما» فلا إیمان لمن لا محبة له فی آل البیت.

و قد أعلا الحق سبحانه و تعالی ذکرهم و نزههم عن کل نقیصة و أنزل فیهم ذکرا یتعبد به و قرآنا یتلی فقال: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً و إذا أراد اللّه تعالی فلا رادّ لإرادته،و إذا أراد سبحانه أن یختبر عبدا لیحبه ابتلاه و اختاره إلی جواره فکان أهل البیت-بفضل اللّه-مصونین عن رجس الدنیا و قذرها بالجهاد الدائم و العبادة الحقة و التجرد للحق تعالی.و لن یضاف إلیهم-و هم عین الطهر-إلاّ کل طاهر مطهر یشبههم،فهم علی بصیرة و یقین و اختیار و تطوع العابدین الزاهدین الراکعین الساجدین و العلماء المجاهدین و الشهداء الأحیاء عند ربهم یرزقون و ما زالوا-علی مدی الزمان-قبلة العرفاء السائحین فی ملکوت اللّه جل و علا و أئمة الأولیاء الصالحین مقبلین فی کل الأحوال علی اللّه،مؤیدین بفضل اللّه و إرادته و رحمته و برکاته و وارثتهم للنور المحمدی.

و من ثم،فلا عجب أن یحدث النبی المبعوث رحمة للعالمین أمته علی حب آل بیته حتی تفوز-بمحبتهم-بمحبته،و تسعد-بموالاة أخص قرابته-بشفاعته،فهم معدن الرحمة الجامعة و مهبط البرکات الشاملة،و فیهم سر صلة الأرحام علی مدی
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الزمان و فی کل مکان کما قال الحق عز و جل رَحْمَتُ اللّٰهِ وَ بَرَکٰاتُهُ عَلَیْکُمْ أَهْلَ الْبَیْتِ فمن فی الوری یصدق عن الرحمة و البرکة مجتمعتین؟و من ذا الذی لا یرجو نفحة من رحمة اللّه و برکاته علیه؟و من ذا الذی لا تهفو روحه إلی نسمات القرب و الحب؟ لیحشر معهم یوم یحشر،فالمرء مع من أحب یوم ینقطع کل سبب و نسب إلاّ سببه و نسبه صلّی اللّه علیه و آله و سلم،فشرف المحبة أشرف الأنساب و لقد سبقت لسیدنا سلمان الفارسی من اللّه الحسنی،فتبوأ المکانة الزلفی بشرف الاضافة إلی آل البیت جزاء وفاقا لخالص ولائه و صادق وفائه و محض طهره و صفاته للنبی و آل بیته الأطهار،فکان سلمان بحق،کما

قال الرسول صلّی اللّه علیه و سلم: «سلمان منا أهل البیت».

إلی أن قال فی ص 13:و نطرح هنا تساؤلا:من هم أهل بیت الرسول الطاهرون المتطهرون؟هذا تساؤل کثر حول الجدل،و تعددت فیه الآراء.

لکن أرجح الآراء التی نمیل إلیها و یمیل إلیها الکثیر من أهل العقل و العلم،أن المقصود بأهل البیت الذین جاءوا فی الآیة القرآنیة: رَحْمَتُ اللّٰهِ وَ بَرَکٰاتُهُ عَلَیْکُمْ أَهْلَ الْبَیْتِ إِنَّهُ حَمِیدٌ مَجِیدٌ هم بالاضافة إلی رأس الدوحة الطاهرة الامام علی بن أبی طالب کرّم اللّه وجهه،و فاطمة البتول،ثم الحسن و الحسین رضی اللّه عنهم جمیعا.

و هذا التحدید یستدلون علیه بما

أخرجه الترمذی،و صححه أبو جریر و ابن المنذر،و الحاکم،و ابن مردویه،و البیهقی،و الکثیر من مؤرخی الشیعة،عن أم سلمة زوجة النبی صلّی اللّه علیه و سلم أنها قالت: فی بیتی نزلت آیة إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ .و کان فی البیت وقتئذ فاطمة و علی و الحسن و الحسین، فجللهم-أی غطاهم-رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم بکساء کان علیه،ثم قال علیه الصلاة و السلام:«هؤلاء أهل بیتی،فأذهب عنهم الرجس و طهرهم تطهیرا».

و فی روایة أخری عن ام سلمة أیضا،قالت: «إن النبی صلّی اللّه علیه و سلم کان فی بیتها علی منامة له.و علیه کساء خیبری،فجاءت فاطمة رضی اللّه عنها ببرمة-أی
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قدر من الحجارة-فیها خریزة-صنف من الطعام فقال لها رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:ادع زوجک و ابنیک حسنا و حسینا،فدعتهم فبینما هم یأکلون،إذ نزلت علی النبی هذه الآیة الکریمة،فأخذ النبی بفضلة کسائه،فغشاهم إیاها،ثم أخرج یده من الکساء و ألوی بها إلی السماء،ثم قال:«اللهم هؤلاء هم أهل بیتی و خاصتی فأذهب عنهم الرجس و طهرهم تطهیرا»و قالها ثلاث مرات.

قالت أم سلمة فأدخلت رأسی فی الستر،فقلت:یا رسول اللّه و أنا معک،فقال:

«إنک إلی خیر».

هؤلاء هم أهل البیت،الذین أذهب اللّه عنهم الرجس.

هؤلاء هم أهل البیت الطاهرون المتطهرون.

و بالطبع فإن نسل هؤلاء قد جاء طاهرا متطهرا.

أما و قد جددنا-علی قدر اجتهادنا-من هم أهل بیت النبی صلّی اللّه علیه و سلم، فإن هناک الکثیر من أحادیث النبی التی جاءت إلینا،و التی تحضنا و تدفعنا إلی حبهم و محبتهم،فهو حب،و هی محبة للرسول صلّی اللّه علیه و سلم.و محبة الرسول و أهل بیته هی من صادق الایمان،و صدق العقیدة.

قد روی الدیلمی و الطبرانی و ابن حبان، و البیهقی،أنه صلّی اللّه علیه و سلم قال: «لا یؤمن عبد حتی أکون أحب إلیه من نفسه، و تکون عترتی أحب إلیه من عترته،و أهلی أحب إلیه من أهله و ذاته».

و قال الرسول صلّی اللّه علیه و سلم: «مثل أهل بیتی کسفینة نوح،من رکبها نجا، و من تعلق فاز،و من تخلف عنها زج فی النار».

و عنه صلّی اللّه علیه و سلم أنه قال: «إنی أوشک أن أدعی فأجیب،و إنی تارک فیکم الثقلین،کتاب اللّه حبل ممدود من الأرض إلی السماء،و عترتی أهل بیتی.و إن اللّه اللطیف الخبیر أخبرنی أنهما لن یفترقا حتی یردا علیّ الحوض یوم القیامة، فانظروا بما تخلفونی فیهما».

و هناک حدیث یؤکد أن عترته هم أبناؤه،

فقد قال صلّی اللّه علیه و سلم: «کل
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سبب و نسب منقطع یوم القیامة إلاّ سببی و نسبی،و کل ولد أم فإن عصبتهم لأبیهم ما خلا ولد فاطمة،فإنی أنا أبوهم و عصبتهم».

و عنه صلّی اللّه علیه و سلم أنه قال: «حرمت الجنة علی من ظلم أهل بیتی، و آذانی فی عترتی،و من اصطنع إلی أحد من ولد عبد المطلب و لم یجازه علیها،فأنا أجازیه علیها غدا إذا لقینی یوم القیامة».

و عن أبیّ بن کعب أنه قال:قال الرسول صلّی اللّه علیه و سلم: «أدبوا أولادکم علی ثلاث خصال،حب نبیکم،و حب أهل بیته.و علی قراءة القرآن،فإن حملة القرآن فی ظل اللّه،یوم لا ظل إلاّ ظله،مع أنبیائه و أصفیائه».

و أخیرا،و لیس آخرا،

یقول الرسول الکریم صلّی اللّه علیه و سلم: «أربعة أنا شفیع لهم یوم القیامة:المکرم لذریتی أو القاضی لهم الحوائج،و الساعی لهم فی أمورهم عند ما اضطروا إلیه،و المحب لهم بقلبه و لسانه».

حب آل بیت النبی إذن فرض و واجب.


و منها کلام الفاضل المعاصر المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الامام جعفر الصادق علیه السلام»

(ص 107 ط المجلس الأعلی للشئون الإسلامیة القاهرة)قال:

بلغ الامام الصادق بمسالمته للمنصور بعض آماله لأهل بیته،بقیة أیام حیاته،بل طوال خلافة أبی جعفر المنصور.فکان میمون النقیبة بالسلام الذی نشده،و الأمان الذی دعا له،و أطال زمانه.و منع کثیرا من الطغیان الذی طالما

شکاه أبوه،علی ما سیروی ابن أبی الحدید فی شرح نهج البلاغة- (ثم لم نزل أهل البیت نستذل و نستضام،و نقصی و نمتهن،و نحرم و نقتل.و لا نأمن علی دمائنا و دماء أولیائنا.و وجد الکاذبون و الجاحدون لکذبهم و جحودهم موضعا..فحدثوهم بالأحادیث الموضوعة المکذوبة و رووا عنا ما لم نقله و ما لم نفعله لیبغضونا إلی الناس.و کان
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عظم ذلک و کبره زمن معاویة بعد موت الحسن.فقتلت شیعتنا بکل بلدة.و قطعت الأیدی و الأرجل علی الظنة.و من یذکر بحبنا و الانقطاع إلینا سجن أو نهب ماله أو هدمت داره.ثم لم یزل البلاء یزداد إلی زمان عبید اللّه بن زیاد قاتل الحسین.ثم جاء الحجاج فقتلهم کل قتلة و أخذهم بکل ظنة و تهمة.حتی أن الرجل یقال له زندیق أحب إلیه من أن یقال شیعة علی). و فی عصر الباقر کان الحسن البصری الجسور (قاضی عمر بن عبد العزیز و شیخه الذی لا یهاب الخلفاء)إذا

روی عن أمیر المؤمنین علی قال (قال أبو زینب)لیخفی الاسم الذی لا خفاء له! بل کان الشعبی شیخ المحدثین بالعراق یقول(ما ذا لقینا من آل علی إذا أحببناهم قتلنا و إذا أبغضناهم دخلنا النار).

و کان طبیعیا فی دولة«هرقلیة»أن یکون همها الملک لا الدین،تعاقب من تتوهم خطره علیها و تترک من تزندق،أن تزداد الاستهانة بالدین فی مقابل السلام الذی تنشده الدولة،و البلهنیة التی یؤثرها دعاة الدعة.بدأ ذلک من عهد معاویة و سیستمر استمرار فساد الدولة.و ستستبقیه لتصرف الناس عن الاهتمام بأهل بیت النبی،أو توقع بهم لفرطات تفرط من أحدهم،أو تعزی کذبا إلیهم،منتهزة للفرص حینا،أو مفتعلة لها فی أغلب الأحیان.

کانت الأوامر تصدر من بغداد إلی أرجاء الامبراطوریة التی تدین لبنی العباس، و منها مصر،أن(لا یقبل علوی ضیعة،و لا یسافر من الفسطاط إلی طرف من أطرافها.

و أن یمنعوا من اتخاذ العبید إلاّ العبد الواحد(و الرقیق یومذاک قوة العمل)و إن کانت بین العلوی و بین أحد خصومة فلا یقبل قول العلوی.و یقبل قول خصمه بدون بینة)! و کانوا یسفرون من الأطراف إلی العاصمة لیکونوا تحت الرقابة.بل أمر الرشید أن یضمن العلویون بعضهم بعضا.و کانوا یعرضون علی السلطان کل یوم،فمن غاب عوقب..و کأن«أهل بیت النبی»جالیة من العدو أو شرذمة من المشبوهین.

و لقد کان یکفی للحیطة أقل القلیل من حاکم یرید أن یطمئن.و إنما کان ذلک
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الکید سیاسة إبادة مستمرة،یشترک فی تنفیذها الخلفاء،و الأشیاع الظلمة،تدفع الثائرین إلی أن یثوروا،فیؤخذوا بثوراتهم،أو یؤخذ غیرهم بجرائر تنسب إلیهم،أما سیاسة أهل البیت فواضحة من شعار أبناء علی فی کلمة مسلم بن عقیل(إنا أهل بیت نکره الغدر)قالها عند ما عرض علیه البعض قتل عبید اللّه بن زیاد فی إحدی زیاراته.فنجا ابن زیاد بهذا الشعار لیقتل مسلما فیما بعد.أما شعار حاشیة معاویة فکان(إن للّه جنودا من عسل)یقصدون دس السم إلی أعدائهم فیه.

و لقد طالما استعمل الطغاة السم فی أهل البیت فی القرون التالیة.فإن لم یکن سم فی خفاء فالقتل جهرة.و من الروایات أن أئمة أهل البیت-الاثنی عشر-ماتوا مسمومین ما عدا أمیر المؤمنین علیا و الشهداء الحسین-ماتا شهیدین.

فی أیام الخلیفة الهادی(سنة 169)کان أهل بیت النبی فی المدینة یستعرضون کل یوم!لکل واحد منهم کفیل من نسیب أو قریب.بل ولی علیهم واحد من ذریة عمر بن الخطاب هو عبد العزیز بن عبد اللّه.فولی بدوره علی أهل البیت رجلا یقال له عیسی الحائک.فحبسهم الحائک فی المقصورة.فثارت لأجلهم المدینة إذا ثاروا، و کسرت السجون و اخرج المسجونون،و بویع للحسین بن علی بن الحسن.فبقی واحدا و عشرین یوما بالمدینة ثم ارتحل إلی مکة فأقام بها إلی زمن الحج.

و

کرر التاریخ نفسه فی خروج الحسین و من معه من أهل المدینة إذ جاءه الامام موسی الکاظم یستقیله من الخروج معه.کما صنع أبوه مع النفس الزکیة(محمد بن عبد اللّه).قال الکاظم للحسین(أحب أن تجعلنی فی حل من تخلفی عنک)قال أنت فی سعة.قال الکاظم(أنت مقتول..و عند اللّه عز و جل أحتسبکم من عصبة..).

و جهز الهادی جیشا لاقاه حیث استشهد فی موقع یقال له(فخ)و معه کثیر من العلویین.و حملت رأس(الحسین شهید فخ)إلی القائد العباسی بالبشری!مع رؤس مائة آخرین.و استعرض القائد الرءوس بالمدینة فقال الامام الکاظم عند ما عرضوا رأس الحسین(إنا للّه و إنا إلیه راجعون.مضی و اللّه مسلما.صالحا.صواما قواما آمرا
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بالمعروف ناهیا عن المنکر.ما کان فی أهل بیته مثله).

و کان مع الحسین یحیی بن عبد اللّه بن الحسن(أخی محمد و إبراهیم،و إدریس أبناء عبد اللّه بن الحسن)فلما انتهت المعرکة استتر،ثم ظهر،فخرج علی الرشید فی بلاد الدیلم،و وجه إلیه الرشید جیشا بقیادة الفضل بن برمک حتی استسلم بعهد مکتوب.و مع ذلک استفتی الرشید العلماء لقتله،فأبی ذلک محمد بن الحسن صاحب أبی حنیفة و صاح:ما ذا تصنع لو کان محاربا و ولی کان آمنا.

لکن الرشید وجد من علماء السوء من أفتاه بقتله،و کان هو أقدر علی النفاق السیاسی من مفتیه.أخذ من المفتی ما یملکه،لیصنع هو ما یقدر علیه..فسجن یحیی و ضیق علیه الخناق حتی مات فی سجنه،کمثل ما سیموت فی سجن الرشید الامام موسی الکاظم و یشهد الرشید الناس علیه،لیبرئ نفسه من تهمة اغتیاله.

أما الأخ الرابع إدریس فأفلت هاربا إلی مصر،ثم إلی المغرب،و قیل دس إلیه الرشید هناک من سمه.فأسس ابنه دولة الأدارسة.

و سیموت فی حبس الرشید کذلک عبد اللّه بن الحسن(الأفطس).قتله جعفر بن برمک وزیر الرشید.و سیموت فی حبسه محمد بن یحیی بن محمد بن عبد اللّه بن الحسن،و العباس بن محمد بن عبد اللّه،و کذلک الحسین ابن...عبد اللّه بن جعفر.

و

فی عهد المأمون وجه إلی جماعة من آل أبی طالب.فحملوا إلیه فی مرو عاصمة خراسان و فیهم الامام علی الرضا(بن الکاظم بن الصادق)فخاطبه فی أن یکون ولی عهده.فأبی.فتهدده بقوله:(إن عمر جعل الشوری فی ستة آخرهم جدک.

و قال من خالف فاضربوا عنقه.و لا بد من قبول ذلک)فقیل:و بایع له المأمون و العباس ابن المأمون.

ثم دعاه المأمون للخطبة فأوجز،و کأنه یتوقع وجازة أیامه.فاکتفی بعد أن حمد اللّه بقوله(إن لنا علیکم حقا برسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله.و لکم علینا حق فإذا أدیتم إلینا ذلک وجب علینا الحق لکم). لکنه مات بعد قلیل فی ظروف مبهمة لا
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یستبعد منها دس السم کما تؤکد الشیعة،فموت علی الرضا کان حلا لاشکالات بنی العباس سواء من یحبون المأمون،أو الکارهین للرضا،أو للمأمون ذاته.

و لا نستطرد للسرد فلیس فی تاریخ البشریة،کلها،اسرة شردت و جردت،و ذاقت العذاب و الاسترهاب،مثل أهل بیت النبی صلّی اللّه علیه و سلم.

بدأ بهم تاریخ الإسلام مجده.و استمر فیهم بعبرته و عظمتها.قدم أبوهم للبشریة أسباب خلاصها بکتاب اللّه و سنة الرسول.و قدم أهل بیته أرواحهم فی سبیل القیم التی نزل بها القرآن و جاءت بها السنة.کانت مصابیحهم تتحطم لکن شعلتهم لا تنطفئ،لتخلد الجهاد و الاستشهاد و الإرشاد،بالمثل العالی الذی کانوه،و الضوء الذی لم تمنع الموانع من انتشاره،و علم فیه أبناء النبی أمته بعض علومه:أن الاستشهاد حیاة،للمستشهدین و للأحیاء جمیعا.

و قال أیضا فی ذیل الکتاب ص 110 و 111:و تستمر عجلات الطغیان فی الدوران.و تتوالی مقاتل الطالبیین توالی الخلفاء العباسیین-ففی بدء عهد المأمون یقتل بالعراق:الحسن بن الحسین بن زید عند قنطرة الکوفة مع أبی السرایا.و الحسن بن اسحق بن علی فی وقعة السوس مع أبی السرایا.و محمد بن الحسن بن الحسین یقتل بالیمن فی أیام أبی السرایا.و علی بن عبد اللّه بن محمد یقتل بالیمن فی أیام أبی السرایا و محمد بن إبراهیم بن إسماعیل(و هو ابن طباطبا)الخارج مع أبی السرایا سنة 199 مطالبین بالبیعة(للرضا من آل محمد).و قد انهزموا بجیش هرثمة بن أعین قائد المأمون سنة 200.و قتلی العلویین علی ید هذا الجیش کثیرون.

و فی عهد المعتصم خرج محمد بن القاسم..بن علی بالطالقان فقبض علیه عبد اللّه بن طاهر و بعث به إلی الخلیفة.و حبس المعتصم عبد اللّه بن الحسن..بن جعفر حتی مات فی مخبئه.فلما جاء الواثق أمن العلویون بضع سنین.إذ جمعوا ثم حبسوا،عن الانطلاق خارج العاصمة سامراء،فتطامنوا و اطمأنت السلطة.ثم هبت علیهم فی أیام المتوکل ریح عاتیة من جنون الفزع.
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فلقد أزال قبر الحسین و حرثه حتی لا یزار.و شتت شمل شیعته و فرقهم فی النواحی.فمنهم من حبسوا و منهم من تواروا حتی ماتوا فی مهربهم-و تناقل الناس أشعارا منسوبة إلی ابن السکیت عالم النحو الکبیر،و کان یعلم ولدی المتوکل.و فی هذه الأشعار:

تاللّه إن کانت أمیة قد أتت

قتل ابن بنت نبیها مظلوما

فلقد أتاه بنو أبیه بمثله

هذا لعمرک قبره مهدوما

أسفوا علی ألا یکونوا شارکوا

فی قتله فتتبعوه رمیما!

و ربما أراد المتوکل أن یتیقن من صدور هذا الشعر أو من ولاء العالم حین سأله:

أیهما أحسن:ولدای(المؤید و المعتز)أم الحسن و الحسین؟...و لم یرضه جوابه.

فأمر بقتله فقتلوه.و لم یلبث المتوکل إلاّ قلیلا حتی قتله ابنه«المنتصر»فی مؤامرة! و إنما کانت فظاعة الجریمة الأخیرة قصاصا عجلت به المساء لمقتل عالم آثر الصدق.

و لم یصلح للعلویین بال إلاّ أشهرا بعد مصرع المتوکل.لیعود البطش بهم إلی عنفوانه فی أیام المستعین.فمنهم من خرج و خرج الناس معه،کیحیی بن عمر خرج فقتل.و منهم من خرج و لم یخرج الناس معه،فحبس لیموت سنة 271.و هو الحسن بن محمد المعروف بالحرون.و منهم محمد بن جعفر خرج و حبس حتی مات فی سامراء لیتتابع سجل الشهداء..

نقف عن السرد،عند أبیات لابن الرومی(321-384)من جیمیته فی رثاء یحیی بن عمر بعد مقتله إذ خرج علی بنی العباس فی القرن الرابع من جراء ظلمهم:

أمامک فانظر أی نهجیک تنهج

طریقان شتی مستقیم و أعوج

أکل أوان للنبی محمد

قتیل زکی بالدماء مضرج؟

بنی المصطفی کم یأکل الناس شلوکم

لبلواکمو عما قلیل مفرج

أبعد المسمی بالحسین شهیدکم

تضاء مصابیح السماء فتسرج؟
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أ یحیی العلاء لهفی لذکراک لهفة

یباشر مکواها الفؤاد فینضج

لمن تستجد الأرض بعدک زینة

فتصبح فی أثوابها تتبرج؟

سلام و ریحان و روح و رحمة

علیک و محدود من الظل سجسج

ألا أیها المستبشرون بیومه

أظلت علیکم غمة لا تفرج

نظار لکم أن یرجع الحق راجع

إلی أهله یوما فتشجوا کما شجوا

غررتم إذا صدقتموا أن حالة

تدوم لکم.و الدهر لونان أخرج

أبی اللّه إلاّ أن یطیبوا و تخبثوا

و أن یسبقوا بالصالحات و یفلجوا

لعل قلوبا قد أطلتم غلیلها

ستظفر منکم بالشفاء فتثلج


و منها کلام الشریف علوی بن طاهر بن عبد اللّه الهدار الحداد العلوی فی«القول الفصل»

(ج 2 ص 179 ط جاوا-فی إخفاء تحدیث فضائل أهل البیت و مناقبهم خوفا من الطغاة الجبابرة)قال:

بل کان مثل زید بن أرقم یخاف من التحدیث بمناقب أهل البیت و قد سأله رجل من أهل العراق عن حدیث غدیر خم فامتنع عن اجابته و قال له إنکم معشر أهل العراق فیکم ما فیکم فقال لیس علیک منی بأس ذکره فی المسند.

و فی الصحیح إن ابن عمر رضی اللّه عنهما قال لبعض الشامیین بعد ما أخبره ببعض مناقب الامام علی علیه السلام لعل ذلک یسوءک قال نعم قال فارغم اللّه بأنفک قال إنی أبغضه قال أبغضک اللّه فاذهب فاجهد علیّ جهدک.

و قد کانت روایة حدیث واحد فی بعض العصور السابقة فی مناقب أهل البیت کافیة لجرح الراوی ان سلم من القتل و السجن.

و قد منعوا أبا هریرة و أبا سعید الخدری من التحدیث بذلک و جبهوهما و ضرب نصر بن علی الجضمی ألف سوط لروایته حدیثا فی فضائلهم و کانت سیاسة الملوک
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و علماء الدنیا داعیة إلی نفرة العامة و خوف الخاصة من التحدث بذلک و

الناس علی دین ملوکهم و لو لا بقیة من المخلصین صبروا علی خوف من الفراعنة فنقلوا بعض ما بلغهم من ذلک لذهب ما بقی من الوارد فی أهل البیت فی طی الخفاء و عکس ذلک أن یروی بعض غلاة النواصب الأحادیث الموضوعة التی یعترف جهابذة الحدیث بوضعها و إنها من الافتراء علی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و سلم و کذب محض لا یحل نقله و لا سماعه إلاّ لمجرد التحذیر منه و تقتضی الحال أن یبقی معدودا فی رجال الصحیح و هذا من تأثیر القوة فان لها کسوة تستر معایب من یلوذ بها و بالجملة فلا عبرة بطعنهم فی عبد اللّه بن عمر کما قرره الحافظ ابن حجر.

فقال بعد أن نقل کلام ابن عدی فی أبان بن تغلب انه من أهل الصدق و ان کان مذهبه مذهب الشیعة ما لفظه«قلت هذا قول منصف و أما الجوزجانی فلا عبرة بحطه علی الکوفیین فالتشیع فی عرف المتقدمین هو اعتقاد تفضیل علی علی عثمان و ان علیا کان مصیبا حروبه و ان مخالفه مخطئ مع تقدیم الشیخین و تفضیلهما و ربما اعتقد بعضهم ان علیا أفضل الخلق بعد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و سلم و إذا کان معتقد ذلک ورعا دینا صادقا مجتهدا فلا ترد روایته بهذا لا سیما ان کان غیر داعیة و أما التشیع فی عرف المتأخرین فهو الرفض المحض فلا تقبل روایة الرافضی الغالی و لا کرامة»اه کلام الحافظ و لم یذکر رحمه اللّه تعالی حکم الناصبی الغالی و هو مقابل الرافضی و إنما استشکل فی بعض کلامه جرحهم الشیعی مطلقا و تعدیلهم الناصبی غالبا و لعمری إنه موضع إشکال و ما الذی أحل عرض أمیر المؤمنین علی علیه السلام و بغضه حتی لم یؤثر ذلک فی عدالة مبغضیه و سابیه و حرم عرض غیره إن هذا لشیء عجاب و قد رام بعض المتحذلقین أن یفسر کلام الحافظ ابن حجر فزعم انه أراد بالشیعی الذی جرحوه مطلقا الشیعی الکافر الذی یعتقد نبوة علی علیه السلام أو ألوهیته و هذا کذب و فضیحة قد أنزل هذا القائل الحافظ ابن حجر بمنزلة من الجهل لن ینزل بها حتی قریب العهد بالإسلام،فکیف
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بأحد أئمة الإسلام،و هل یعقل ان الحافظ یجهل کون الکافر مجروحا مطلقا حتی یستشکل جرحهم له سبحانک هذا بهتان عظیم،و الحق ان من کفر بتشیعه کمن اعتقد نبوة علی علیه السلام أو ألوهیته و مثله من کفر بنصبه کمن اعتقد نبوة یزید کلاهما بمنزلة واحدة،و منهم من یعتقد انه من السابقین الأولین من الصحابة و قد کان من الفرقة الأخیرة طائفة عظیمة بقیت إلی ما بعد السبعمائة،و منهم کثیر ممن یدعی التصوف و ینتسب إلی الحنابلة و منهم من قال فیمن توقف فی یزید انه یوقف علی النار و هؤلاء کلهم لا یقول بعدالتهم أحد یؤمن باللّه و الیوم الآخر،و أما من یعتقد کفر الشیخین رضی اللّه عنهما أو فسقهما و یتبرأ منهما،و من یعتقد کفر علی و عثمان رضی اللّه عنهما أو فسقهما و یتبرأ منهما،فینبغی أن یقال فیهما بقول واحد فإنهما فریقان متقابلان(فان قیل)ان الفرق بین الشیخین و علی و عثمان عظیم(قلنا)لیقل القائلون فی عظم الفرق بینهما ما شاءوا فلن ینتهی إلی أن یفرق به بین أعراضهم و ما حرم اللّه منهم و لو قیل بصحة الفرق لبطلت حجج أهل السنة علی الرافضة و أشباههم،و أما من تولی الشیخین و عثمان معهما و تبرأ من علی،و من تولاهما و تولی علیا معهما و تبرأ من عثمان فهذا فریقان متقابلان فینبغی أن یقال فی أحدهما بمثل ما قیل فی الآخر من جرح أو تعدیل و لا یقتضی الإنصاف إلاّ ذلک،فأما جرح من تولی الأربعة و فضل علیهم علیا أو لم یفضله و لکن اعتقد انه کان مصیبا فی حروبه و تعدیل من سب علیا و تبرأ منه و أبغضه و لکنه تولی الثلاثة فلا یقوله إلاّ من کان متقلدا مذهب النواصب و هذا النوع هو الذی استشکله الحافظ ابن حجر و أخبث منه من یجرح من تکلم فی مقاتلی علی علیه السلام و یعدل من تکلم فیه و فی ناصریه و قد قال الحافظ ابن حجر فی مقدمة الفتح«الجوزجانی کان ناصبیا منحرفا عن علی فهو ضد الشیعی المنحرف عن عثمان و الصواب موالاتهما جمیعا و لا ینبغی أن یسمع قول مبتدع فی مبتدع»اه و مراده بالشیعی المبتدع من یتولی علیا و یبرأ من عثمان رضی اللّه عنهما فان الشیعة فرق کالنواصب و قد تزید بدعة بعض
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فرقهم علی بعض و قال فی موضع آخر«و أما الجوزجانی فقد قلنا غیر مرة ان جرحه لا یقبل فی أهل الکوفة لشدة انحرافه و نصبه و غیر الجوزجانی ممن علی شاکلته مثله کالأزدی»اه أقول و لکن وصف بعضهم الجوزجانی هذا بأنه کان صلبا فی السنة و لعله إنما عنی سنة الشیطان فأما سنة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و سلم فلا یوصف بالصلابة فیها الناصبی المنحرف و هذا یشبه قول الآخر فیه إنه لشدة صلابته فی السنة یحمل علی علی علیه السلام و یشبهه أیضا ما استأنس به الذهبی علی تشیع الحاکم رحمه اللّه بأنه ألّف جزأ فی مناقب فاطمة البتول علی أبیها و علیها الصلاة و السلام کأن السنی لا یکون عنده سنیا حتی یطمس کل فضیلة لها و لا یذکر لها منقبة و هذه و اللّه قاصمة الظهر،و عار الدهر،و بالجملة فان من نظر فی کتب الجرح و التعدیل رأی فیها کثیرا من التخلیط و التشویش فینبغی لطالب الحق أن لا یأخذ ما فیها علی علاته و قد صدق من قال ان المصائب العظیمة فی الإسلام تعصب کثیر من حملة الحدیث للشیع و الأحزاب(فان تکلف متکلف)و أجاب بأنهم عدلوا الناصبی غالبا لأن له شبهة فی ظنه خطأ علی علیه السلام فی مقاتلة أهل القبلة(قلنا) و للشیعی مثلها أو أعظم منها فیمن قاتل علیا علیه السلام و أصحابه و هو و هم من أهل القبلة مثلهم فما الذی أهدر شبهة هذا و أعمل شبهة ذاک؟!ان هی إلاّ قسمة ضیزی و لا یغب عنک إن مرادنا بالشیعة من ذکرهم الحافظ ابن حجر أعنی من یتولی الشیخین و یعرف لهما فضلهما(فان قیل)ان أولئک کانوا متدینین ببغض علی علیه السلام لاعتقادهم خطأه(قلنا)و هؤلاء کانوا متدینین بحب علی علیه السلام لاعتقادهم اصابته فأی الفریقین أحق بالأمن ان کنتم تعلمون.


و منها کلام الأستاذ السید محمد وهبی ابراهیم-شقیق السید الرائد فی مقدمة«مراقد أهل البیت بالقاهرة»

(ص 9 لرائد العشیرة المحمدیة محمد زکی ابراهیم-ط مطبوعات العشیرة المحمدیة
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بمبنی جامع البنات بالقاهرة)قال:

أولا من هم أهل البیت؟:

قال أبو سعید الخدری و جماعة من التابعین منهم مجاهد و قتادة: «أهل البیت هم علی و فاطمة و الحسن و الحسین» و ذهب إلیه الزمخشری فی بعض أقواله:و تبعه بعض المفسرین و قال الفخر الرازی و القسطلانی و آخرون:«أهل البیت أولاده و أزواجه و الحسن و الحسین،و علی منهم لمعاشرته فاطمة،و ملازمته النبی صلّی اللّه علیه و سلم،و قال سعید بن مقاتل و عکرمة و مقاتل «أهل البیت نساؤه»و قال زید بن الأرقم«أهل البیت من تحرم علیهم الصدقة و هم آل علی و عقیل و جعفر و العباس،و ذلک هو الراجح،قال السیوطی هؤلاء هم الأشراف حقیقة فی سائر الأمصار و هو ما علیه الجمهور،و قال الشعرانی قول زید بن الأرقم هو معنی حدیث صحیح(قلنا:رواه مسلم و النسائی).

ثانیا-من هم أهل العباءة و الرداء؟.

فی(الخطیب)عن عائشة أن الرسول خرج و علیه مرط مرحّل(عباءة صوف)من شعر أسود فجاء الحسن فأدخله،ثم الحسین،ثم فاطمة،ثم علی،ثم قال إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً و فی روایة أخری قال: «اللهم هؤلاء أهل بیتی،أو أهل بیت محمد،فاجعل صلواتک و برکاتک علی آل محمد،کما جعلتها علی إبراهیم،إنک حمید مجید» و نحوه روایات شتی،و

فی روایة: کان معهم جبریل و میکائیل، قال الطبری:و قد تکرر هذا الفعل مرات منه صلّی اللّه علیه و سلم، و

عن علی رضی اللّه عنه قال: شکوت إلی رسول اللّه حسد الناس لی،فقال:«أما ترضی أن تکون رابع أربعة هم أول من یدخل الجنة،أنا و أنت و الحسن و الحسین، و أزواجنا عن أیماننا و شمائلنا،و ذریاتنا خلف أزواجنا؟، و مما یلحق بهذا المقام ما رواه الدیلمی قال:قال صلّی اللّه علیه و سلم نحن بنو عبد المطلب سادات أهل الجنة.

«أنا و حمزة و علی و جعفر،و الحسن،و الحسین و المهدی».

ثالثا:(آیة إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ ):
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روی أحمد و الطبرانی عن أبی سعید الخدری قال:قال النبی صلّی اللّه علیه و سلم (أنزلت هذه الآیة فی خمسة،فیّ و فی علی،و حسن و حسین و فاطمة).

و روی أحمد و الترمذی و ابن أبی شیبة،و ابن جریر،و ابن المنذر،و الطبرانی، و الحاکم،و صححه عن أنس، أن رسول اللّه بعد نزول هذه الآیة،کان یمر ببیت فاطمة،إذا خرج لصلاة الفجر،یقول:«الصلاة أهل البیت». إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً و فی روایة أبی سعید: جاء صلّی اللّه علیه و سلم أربعین صباحا إلی دار فاطمة یقول:«السلام علیکم أهل البیت،رحمکم اللّه، إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ الآیة) و فی روایة له عن ابن عباس سبعة أشهر، و فی روایة لابن جریر،و ابن المنذر،و الطبرانی ثمانیة أشهر.

رابعا:(آیة المودة فی القربی):

قال القسطلانی:المراد بالقربی من ینسب إلی جده الأقرب عبد المطلب،و قال البغوی و الرازی و البیضاوی،و تابعهم أکثر المفسرین«القربی هم أهل البیت.

قال الزمخشری.«روی أنه لما نزلت هذه الآیة قیل یا رسول اللّه.من قرابتک هؤلاء الذین وجبت علینا مودتهم؟قال:«علی و فاطمة و ابناهما) قلنا:هذه هی روایة الطبرانی،و ابن مردویه،و ابن أبی حاتم عن ابن عباس، و یدل له سبب نزول الآیة، فإنه لما تفاخر الأنصار بأیدیهم علی الدعوة الإسلامیة،و عاتبهم الرسول فیما منوا به علی اللّه،أسفوا و جثوا علی الرکب و قالوا:«أموالنا و ما فیما أیدینا للّه و رسوله»فنزل قوله تعالی: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ (الآیة)فهذه نصوص قطعیة فی أن المراد بالقربی هم أهل بیت رسول اللّه،لا یشذ عن ذلک إلاّ المبتلون بالحقد علی أهل البیت باسم العلم و السلفیة.

خامسا:وجوب حب أهل البیت:

(1)

أخرج ابن سعد قال صلّی اللّه علیه و سلم استوصوا بأهل بیتی خیرا،فإنی أخاصمکم عنهم غدا،و من أکن خصمه،خصمه اللّه.
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و نقل القرطبی عن ابن عباس فی قوله تعالی: وَ لَسَوْفَ یُعْطِیکَ رَبُّکَ فَتَرْضیٰ قال:رضا محمد ألا یدخل أحد من أهل بیته النار و روی الدیلمی و الطبرانی و البیهقی و ابن حبان،قال صلّی اللّه علیه و سلم «لا یؤمن عبد حتی أکون أحبّ إلیه من نفسه و تکون عترتی أحب إلیه من عترته،و أهلی أحبّ إلیه من أهله و ذاته أحبّ إلیه من ذاته» و أخرج البخاری عن ابن عمر،قال أبو بکر: النبی خطب فقال«أذکرکم اللّه فی أهل بیتی ثلاثا» و روی الامام أحمد،قال صلّی اللّه علیه و سلم «إنی أوشک أن أدعی فأجیب،و إنی تارک فیکم الثقلین،کتاب اللّه،حبل ممدود من الأرض إلی السماء، و عترتی أهل بیتی،و إن اللطیف الخبیر أخبرنی أنهما لن یفترقا حتی یردا علیّ الحوض یوم القیامة،فانظروا بم تخلفونی فیهما» و فی روایة «إن اللّه سائلکم کیف خلفتمونی فی کتاب اللّه و أهل بیتی» و روی الحاکم و الترمذی و صححه علی شرط الشیخین،قال صلّی اللّه علیه و سلم «أحبوا اللّه لما یغذوکم به،و أحبونی بحب اللّه و أحبوا أهل بیتی بحبی» و استقصاء هذه الأخبار یطول،و حسبنا هذا.

سادسا:تحریم بغض أهل البیت:

(1)

أخرج الطبرانی،و البیهقی،و ابن مندة و ابن أبی عاصم،قال صلّی اللّه علیه و سلم «ما بال أقوام یؤذوننی فی نسبی و ذوی رحمی؟ألا و من آذی نسبی و ذوی رحمی،فقد آذانی،و من آذانی فقد آذی اللّه» و روی أبو الشیخ قال صلّی اللّه علیه و سلم «ما بال رجال یؤذوننی فی أهل بیتی؟و الذی نفسی بیده،لا یؤمن عبد حتی یحبنی،و لا یحبنی حتی یحب ذریتی»؟ (قلنا و قد کان من أدب السلف الصالح ألا یقرءوا فی الصلاة بسورة(اللهب)حفاظا علی قلب رسول اللّه و نفسه،مع أنها قرآن منزل)و

روی أحمد مرفوعا «من أبغض أهل البیت فهو منافق» و روی الحاکم صحیحا علی شرط الشیخین:قال صلّی اللّه علیه و سلم: «لا یبغضنا أهل البیت أحد،إلاّ أدخله اللّه النار» و روی الدیلمی عن أبی سعید قال صلّی اللّه علیه و سلم: «اشتد غضب اللّه علی من آذانی فی عترتی» و روی الطبرانی فی الأوسط قال: لا یبغضنا
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أحد إلاّ زید عن الحوض یوم القیامة بسیاط من نار.

و نختم البحث بما

رواه الدار قطنی مرفوعا قال صلّی اللّه علیه و سلم: «یا أبا الحسن.أما أنت و شیعتک ففی الجنة،و إن قوما یزعمون أنهم یحبونک یصغرون الإسلام ثم یلفظونه،یمرقون منه،کما یمرق السهم من الرمیة» (و هذا الحدیث من أعلام النبوة فی تصویر متسلقة هذا الزمان)و الحمد للّه.


و منها کلام الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی«عقیلة الطهر و الکرم زینب الکبری»

(ص 10 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و أهل البیت هم المختصون بالطهارة الحقة،فهم الذین اختصهم اللّه بمحبته، و انتدبهم لأن یکونوا خلفاء عنه فی ملکه،و أظهرهم لیظهر لک عجائب قدرته، و أکرمهم بمختلف الکرامات،و خلصهم من طبائع نفوسهم،و نجاهم من إطاعة هوی أنفسهم،حتی صارت کل أفکارهم مستقلة به سبحانه و تعالی،و علاقاتهم معه لا مع غیره.فمحبتهم أساس الطریق إلی اللّه تعالی،و أصله،و کل الأحوال و المقامات درجات للمحبة.و لقد أکرم اللّه سبحانه و تعالی أهل البیت بتعلیم جاهلهم و إرشاد ضالّهم و تقویة ضعیفهم فالتواضع لهم حق و الاستنصاف لهم واجب و الخدمة بقدر الإمکان لهم قرب.

و إذا کان اللّه سبحانه و تعالی،تفضل و أولی،و طهر و زکی،و کرم و أکرم آل بیت النبوة کما جاء بذلک قوله سبحانه: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً .فلا أقل من أن یکون هذا التفضل الالهی،و الکرم الربانی،له إیثاره فی قلوب بنی البشر،استجابة لأمر اللّه سبحانه،و تحقیقا لدعوة رسوله صلّی اللّه علیه و سلم.و الإیثار لحب أهل بیت النبوة،استجابة للّه و لرسوله،و الأدب معهم إنما یتحقق ذلک بحفظ حرمتهم غائبین أو حاضرین،فلا یغتاب أحد منهم و لا ینقص
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قدره،فالغیبة حرام بالإجماع لا سیما فی حق أهل البیت و الأولیاء،لأن لحومهم سموم قاتلة کلحوم العلماء و الأنبیاء.

فلیحذر المسلم جهده من هذه الخصلة الذمیمة،و من أولع بهذا فلا یفلح أبدا، فالأولیاء کالأنبیاء،فمن فرق بینهم حرم خیرهم و کفر نعمتهم.

و لکن أصحاب الغفلة،و أرباب الغرة،إذا هبت ریاح صولتهم فی زمان غفلتهم، فإنهم یلاحظون أهل الحقیقة بعین الاستحقار،و یحکمون علیهم بضعف الحال، و ینسبونهم إلی الضلال و یعدونهم من جملة الجهال،و ذلک فی زمان الغفلة،و مدة مهلة أهل الغیبة.

أما الذین لهم قوة الیقین،و نور البصیرة،فإنهم ساکنون تحت جریان الحکم:یرون الغائبات عن الحواس بعیون البصیرة من وراء ستر رقیق،فلا الطوارق تهزمهم،و لا هواجم الوقت تستفزهم،و عن قریب یلوح علم الیسر،و تنجلی سحائب العسر، و یمحق اللّه کید الکائدین.

فأهل القلوب و البصائر،و الذوق و المشاهدة،یؤثرون أهل البیت بالحب الصادق، و الوفاء الکامل،و الإخلاص-المخلص،و الإجلال الوافر لا ابتداعا منهم،بل امتثالا لأمر خالقهم،و تعظیما لقدر نبیهم،و استجابة لقول رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فیما

أخرجه الطبرانی فی المعجم الکبیر،و أبو الشیخ،و ابن حبان فی صحیحه، و البیهقی مرفوعا أنه صلّی اللّه علیه و سلم قال:

«لا یؤمن عبد حتی أکون أحب الیه من نفسه،و تکون عترتی أحب إلیه من عترته، و أهلی أحب إلیه من أهله،و ذاتی أحب إلیه من ذاته».

و ما أخرج البیهقی،و أبو الشیخ،و ابن حبان فی صحیحه عن علی کرم اللّه وجهه قال: خرج علینا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم مغضبا حتی استوی علی المنبر، فحمد اللّه و أثنی علیه،ثم قال:«ما بال رجال یؤذوننی فی أهل بیتی؟و الذی نفسی بیده لا یؤمن عبد حتی یحبنی،و لا یحبنی حتی یحب ذریتی».
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إلی أن قال فی ص 15: «و أحبونی لحب اللّه». بمعنی إنما تحبونی لأنه سبحانه و تعالی أحبنی فوضع محبتی فیکم،کما

یصرح به الخبر الصحیح:

«إذا أحب اللّه عبدا،نادی جبریل:إن اللّه یحب فلانا فأحبوه».

«و أحبوا أهل بیتی لحبی». أی إنما تحبونهم لأنی أحببتهم بحب اللّه تعالی لهم.

و قد یکون أمرا بحبهم،لأن محبتهم لهم تصدیق لمحبتهم للنبی صلّی اللّه علیه و سلم. قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ اه.[الشوری 23]

.

و أهل بیته صلوات اللّه و سلامه علیه،ساووه-کما یقول الفخر-فی خمسة أشیاء:

فی الصلاة علیه و علیهم فی التشهد.

و فی السلام:یقال فی التشهد:سلام علیک أیها النبی.

و قال تعالی: سلام علی آل یاسین [الصافات 130]

.

و فی الطهارة قال تعالی: طه [طه 1]

أی یا طاهر.

و قال تعالی: فَاتَّبِعُونِی یُحْبِبْکُمُ اللّٰهُ .

و قال تعالی: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ ،و حب آل بیت سیدنا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و ودهم،و الولاء لهم،و تعظیمهم و احترامهم و تکریمهم،ورد به الأمر الالهی فی القرآن الکریم،و الأحادیث الصحیحة،و اجماع السلف و الخلف من الامة.

و لیس هذا فحسب،بل و یقضی بذلک العقل أیضا قیاسا علی ما تقرر من وجوب شکر المنعم،و سیدنا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،نبی الرحمة،و هادی الامة، و منقذ البشریة،منعم علینا بذلک کله،فشکره و تقدیره،و احترامه و تکریمه واجب علینا،و من شکره و تقدیره،إکرام ذریته،و التودد إلیهم.

و علی هذا فأدلة الشریعة الإسلامیة الأربعة:من الکتاب الکریم،و السنة الشریفة المطهرة،و إجماع السلف و الخلف من الامة،و القیاس،قاضیة علی المسلمین بود آل بیته صلّی اللّه علیه و سلم،و جلب هذه الأدلة مما لا یسعه المقام،إذ قد و قرت به
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مجلدات عظام،و استوی فی علم موضوعها و تسلیمه الخاص و العام من الامة.

و إنما استطردنا هنا فی ذکر بعض جمل منها،لأجل التنویر علی المحبین لأهل بیته الکرام لقوله تعالی: إِنَّ اللّٰهَ اصْطَفیٰ آدَمَ وَ نُوحاً وَ آلَ إِبْرٰاهِیمَ وَ آلَ عِمْرٰانَ عَلَی الْعٰالَمِینَ* ذُرِّیَّةً بَعْضُهٰا مِنْ بَعْضٍ وَ اللّٰهُ سَمِیعٌ عَلِیمٌ .

و سیدنا المصطفی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم من آل ابراهیم قطعا،فآله منهم أیضا،و هم من المصطفین علی العالمین.

و کذلک قوله تعالی: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً .نص صریح فی ذلک.

و الآیات و الأحادیث التی یؤید بعضها بعضا فی نباهة شأنهم کثیرة للغایة،و أیضا قوله سبحانه و تعالی: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ ،نص فی ذلک کله.و صریح الأحادیث الصحیحة الواردة فی فضلهم لا تعد و لا تحصی،منها:

قوله صلّی اللّه علیه و سلم فیما أخرجه الترمذی فی سننه،و أبو حاتم عن زید بن أرقم رضی اللّه عنه: «أنا حرب لمن حاربهم،و سلم لمن سالمهم».

و قوله صلّی اللّه علیه و سلم فیما أخرجه الترمذی و الامام أحمد:

«من آذی قرابتی فقد آذانی،و من آذانی فقد آذی اللّه».

و أخرج الامام البخاری فی صحیحه عن عبد الرحمن بن أبی لیلی قال: لقینی کعب بن عجرة فقال:ألا أهدی لک هدیة سمعتها من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله؟ فقلت:بلی،قال:سألنا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فقلنا:یا رسول اللّه..کیف الصلاة علیکم أهل البیت؟قال:«قولوا:اللهم صل علی محمد،و علی آل محمد،کما صلیت علی إبراهیم و علی آل إبراهیم،إنک حمید مجید،اللهم بارک علی محمد و علی آل محمد،کما بارکت علی إبراهیم و علی آل إبراهیم إنک حمید مجید».

و یعلق سیدنا جابر علی هذا الحدیث فیقول: «لو صلیت صلاة و لم أصل فیها علی محمد و آل محمد ما رأیت أنها تقبل».
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و أخرج الترمذی فی سننه عن عمر بن أبی سلمة ربیب رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال: نزلت هذه الآیة علی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً فی بیت ام سلمة رضی اللّه عنها،فدعا النبی صلّی اللّه علیه و سلم،فاطمة،و حسنا،و حسینا،فجللهم بکساء، و علی خلف ظهره ثم قال:«اللهم هؤلاء أهل بیتی فأذهب عنهم الرجس و طهرهم تطهیرا».قال ام سلمة:و أنا معهم یا رسول اللّه؟قال:«أنت علی مکانک،و أنت علی خیر». ها هم أهل البیت أذهب اللّه عنهم الرجس و طهرهم تطهیرا،کما نصت علیه هذه الآیة الکریمة،و حدد سیدنا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی هذا الحدیث اختصاصهم بهذا الفضل وحدهم دون أن یشارکهم فیه غیرهم.

و هذا الاختصاص یدل علی

أن أم سلمة کانت تسمع و تری و تقول:أنا معکم یا رسول اللّه؟و ترفع الکساء لتدخل،و رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یجذبه منها و یقول لها:«أنت علی مکانک و أنت علی خیر».

و لاختصاص هذه الآیة الکریمة بأهل الکساء،أو أهل العباءة فقط دون سواهم، فانه لا یضاف إلی هذه الخصوصیة،و لا ینطوی تحت لوائها أحد غیرهم،حتی و لو کان هذا الغیر هی أم سلمة نفسها،بل و لو کان هذا الغیر هی زوجة من زوجات سیدنا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و أم من أمهات المؤمنین رضوان اللّه تعالی علیهن أجمعین.

و لو جاز،أو صح غیر هذا،لأذن سیدنا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،لام سلمة بالدخول تحت الکساء استجابة لرغبتها،و تطبیبا لخاطرها،و تقدیرا لاخلاصها و وفائها،أما و أن شیئا من ذلک لم یکن،و هو صلوات اللّه و سلامه علیه،أولی بالمؤمنین من أنفسهم،بل و هو بالمؤمنین رءوف رحیم،لأنه البار العطوف،السمح الجواد،الناطق بالصدق و الصواب،فقد تعین أن الآیة لا تختص إلاّ بأهل الکساء فحسب،کما تواترت الأخبار و الآثار الصحیحة بذلک،و هی حسب روایة أم سلمة
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علی الحصر فهم فقط،و امتیازهم عن غیرهم بهذه المآثر الکریمة المشرفة دون سواهم.و تتلألأ أنوار السنة المطهرة،لتفعم دنیا المسلمین بفضائل أهل البیت،

فیخرج الامام مسلم فی صحیحه بسنده عن یزید بن حیان التیمی قال:

انطلقت أنا و حصین بن سبرة و عمرو بن مسلم إلی زید بن أرقم رضی اللّه عنه، فلما جلسنا الیه قال له حصین:لقد لقیت یا زید خیرا کثیرا:رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و سمعت حدیثه،و غزوت معه،و صلیت خلفه،حدثنا یا زید ما سمعت من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم.قال:یا بن أخی..و اللّه لقد کبرت سنی،و قد عهدی،و نسیت بعض الذی کنت أعی من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فما حدثتکم فاقبلوا،و مالا فلا تکلفونیه،ثم قال:قام رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یوما فینا خطیبا بماء یدعی خما-بین مکة و المدینة-فحمد اللّه و أثنی علیه،و وعظ و ذکر، ثم قال:«أما بعد..ألا أیها الناس،فإنما أنا بشر یوشک أن یأتینی رسول ربی فأجیب، و أنا تارک فیکم ثقلین:أولهما کتاب اللّه فیه الهدی و النور،فخذوا بکتاب اللّه، و استمسکوا به».فحث علی کتاب اللّه و رغب فیه،ثم قال:«و أهل بیتی،أذکرکم اللّه فی أهل بیتی،أذکرکم اللّه فی أهل بیتی،أذکرکم اللّه فی أهل بیتی».

فقال له حصین:و من أهل بیته یا زید؟أ لیس نساؤه من أهل بیته؟ قال:نساؤه من أهل بیته،و لکن أهل بیته من حرم الصدقة بعده.

قال:و من هم؟قال:هم آل علی،و آل عقیل،و آل جعفر،و آل عباس.

قال:کل هؤلاء حرم الصدقة؟قال:نعم..اه.

و عن ابن عباس رضی اللّه عنهما أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال:

«یا بنی عبد المطلب..إنی سألت اللّه أن یثبت قائمکم،و أن یهدی ضالکم،و أن یعلم جاهلکم،و أن یجعلکم جوداء نجداء رحماء».

فلو أن رجلا صفن بین الرکن و المقام فصلّی و صام،ثم لقی اللّه مبغضا لأهل بیت محمد دخل النار».
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و للقوم کلمات کثیرة بالنظم فی مناقب أهل البیت علیهم السلام و فضائلهم.


و منها کلام الشافعی قائد الشافعیة نظما

ذکره جماعة:

فمنهم الشیخ محمد علی طه الدرّة فی«تفسیر القرآن الکریم و اعرابه و بیانه»(ج 11 ص ث 414 ط دار الحکمة دمشق و بیروت 1402)قال:

و من قول الشافعی رضی اللّه عنه:

یا آل بیت رسول اللّه حبکم

فرض من اللّه فی القرآن أنزله

یکفیکم من عظیم الفخر أنکم

من لم یصل علیکم فلا صلاة له منه

و منهم الفاضل المعاصر المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الامام جعفر الصادق علیه السلام»(ص 51 ط المجلس الأعلی للشئون الإسلامیة القاهرة)قال:

و سمع العالم الشافعی فی جامع عمرو یهتز تحتانا إلی أبناء علی فی الحجاز فینشد:

یا راکبا قف بالمحصب من منی

و اهتف بقاعد خیفها و الناهض

إن کان رفضا حب آل محمد

فلیشهد الثقلان أنی رافضی

و قال أیضا فی ص 252:

فالشافعی-أکبر عقل علمی-یضع حب أهل البیت بین فرائض الدین.و یذکر المسلمین بأن الصلاة علی أهل البیت جزء من الصلاة للّه.یقول:

یا أهل بیت رسول اللّه حبکم

فرض من اللّه فی القرآن أنزله

کفاکم من عظیم القدر أنکم

من لم یصل علیکم لا صلاة له

و منهم الفاضل المعاصر المحقق أبو الفداء عبد اللّه القاضی فی«تعالیق-توالی
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التأسیس لمعالی محمد بن إدریس»(ص 146 ط دار الکتب الإسلامیة بیروت)قال:

یا أهل بیت رسول اللّه-فذکر البیتین مثل ما تقدم عن الجندی-إلاّ أن فیه:یکفیکم من عظیم الفخر أنکم- و منهم العلامة محمد زکی ابراهیم رائد العشیرة المحمدیة فی«مراقد أهل البیت بالقاهرة»(ص 8 ط 4 مطبوعات العشیرة المحمدیة بمبنی جامع البنات بالقاهرة)قال:

یا أهل بیت رسول اللّه حبکم-فذکر البیتین کما تقدم-إلاّ أن فیه:

فی البیت الأول:فرض عظیم اله العرش أنزله.

و فی البیت الثانی:یکفیکم من جلیل القدر.

و منهم العلامة فخر الدین محمد بن عمر بن حسین الرازی المتوفی سنة 606 ه فی مناقب الامام الشافعی»(ص 140 ط مکتبة الکلیات الأزهریة بالقاهرة)قال:

یا راکبا قف بالمحصب من منی

و اهتف بقاعد جمعها و الناهض

سحرا إذا فاض الحجیج إلی منی

فیضا،کملتطم الفرات الفائض

إن کان رفضا حب آل محمد

فلیشهد الثقلان أنی رافضی

و قال أیضا:

آل النبی ذریعتی

و هم إلیک وسیلتی

أرجو بأن أعطی غدا

بید الیمین صحیفتی

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور مصطفی الشکعة فی«اسلام بلا مذاهب»(ص 443 ط 8 الدار المصریة اللبنانیة القاهرة)قال:

یا راکبا قف بالمحصّب من منی-فذکر الأبیات الثلاث مثل ما تقدم عن الرازی- و فیه فی المصرع الثانی من البیت الأول:بقاعد خیفها و الناهض.و فی المصرع الثانی من البیت الثانی:فیضا کملتطم-
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و منهم الفاضل المعاصر الدکتور أحمد نحراوی عبد السلام الاندونیسی فی«الامام الشافعی فی مذهبیه القدیم و الجدید»(ص 135 ط 1 دار الکتب،و مکتبة الشباب القاهرة عام 1408 ه-1988 م)قال:

ان الامام الشافعی فی بعض أشعاره یبدی رغبته فی ذلک المذهب فمن ذلک قوله:

أنا الشیعی فی دینی و أصلی

بمکة ثم داری عسقلیة

بأطیب مولد و أعز فخرا

و أحسن مذهب تسمو البریة

و قوله:یا راکبا قف بالمحصب من منی-فذکر مثل ما تقدم من«اسلام بلا مذاهب».


و منها کلام أبی الفضل یحیی بن سلامة بن الحسین بن محمد الحصکفی المتولد بطنزة بعد الستین و أربعمائة و المتوفی سنة 553 بمیافارقین

ذکره جماعة:

فمنهم العلامة المؤرخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 فی«المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 18 ص 129 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و من أشعاره الرقیقة:

أقوت مغانیهم فأقوی الجلد

ربعان کل بعد سکن فدفد

أسأل عن قلبی و عن أحبابه

و منهم کل مقر یجحد

و هل تجیب أعظم بالیة

و ارسم خالیة من ینشد

لیس بها إلاّ بقایا مهجة

و ذاک إلاّ حجر أو وتد
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کأننی بین الطلول واقف

اندبهن الأشعث المقلد

[صاح الغراب فکما تحملوا

مشی بها کأنه مقید

یحجل فی آثارهم بعدهم

بادی السمات أبقع و أسود

لبئس ما اعتاضت و کانت قبلها

یرتع فیها ظبیات خرد]

لیت المطایا للنوی ما خلقت

و لا حدا من الحداة أحد

رغاؤها و حذوهم ما اجتمعا

للصب إلاّ و نحاه الکمد

تقاسموا یوم الوداع کبدی

فلیس لی منذ تولوا کبد

علی الجفون رحلوا و فی الحشا

تقیلوا و دمع عینی وردوا

فأدمعی مسفوحة و کبدی

مقروحة و علتی ما تبرد

و صبوتی دائمة و مقلتی

دامیة و نومها مشرد

تیمنی منهم غزال اغید

یا حبذا ذاک الغزال الأغید

حسامه مجرد و صرحه

ممرد و خده مورد

و صدغه فوق احمرار خده

مبلبل معقرب مجعد

[کأنما نکهته و ریقه

مسک و خمر و الثنایا برد]

یقعده عند القیام ردفه

و فی الحشا منه المقیم المقعد

[له قوام لقضیب بانة

یهتز قصدا لیس فیه أود]

أیقنت لما أن حدا الحادی بهم

و لم امت ان فؤادی جلمد

کنت علی القرب کئیبا مغرما

صبا فما ظنک بی إذ بعدوا

هم الحیاة اعرقوا أم اشأموا

أم أیمنوا أم اتهموا أم أنجدوا

لیهنهم طیب الکری فانه

حظهم و حظ عینی السهد

نعم تولوا بالفؤاد و الکری

فأین صبری بعدهم و الجلد

لو لا الضنا جحدت و جدی بهم

لکن نحولی بالغرام یشهد

لیس علی المتلف غرم عندهم

و لا علی القاتل عمدا قود
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هل أنصفوا إذ حکموا أم اسعفوا

من تیموا أم عطفوا فاقتصدوا

بل اصطفوا إذ حکموا و اتلفوا

من هیموا و أخلفوا ما وعدوا

و سائل عن حب أهل البیت هل

أقر إعلانا به أم أجحد

هیهات ممزوج بلحمی و دمی

حبهم و هو الهدی و الرشد

حیدرة و الحسنان بعده

ثم علی و ابنه محمد

جعفر الصادق و ابن جعفر

موسی و یتلوه علی السید

أعنی الرضا ثم ابنه محمد

ثم علی و ابنه المسدد

الحسن التالی و یتلو تلوه

محمد بن الحسن المفتقد

فإنهم أئمتی و سادتی

و إن لحانی معشر و فندوا

أئمة أکرم بهم أئمة

أسماؤهم مسرودة تطرد

هم حجج اللّه علی عباده

و هم إلیه منهج و مقصد

هم فی النهار صوم لربهم

و فی الدیاجی رکع و سجد

قوم أتی فی هل أتی مدحهم

ما شک فی ذلک إلاّ ملحد

قوم لهم فضل و مجد باذخ

یعرفه المشرک ثم الملحد

قوم لهم فی کل أرض مشهد

لا بل لهم فی کل قلب مشهد

قوم منی و المشعران لهم

و المروتان لهم و المسجد

قوم لهم مکة و الأبطح و ال

خیف و جمع و البقیع الغرقد

ما صدق الناس و لا تصدقوا

ما نسکوا و أفطروا و عیدوا

لو لا رسول اللّه و هو جدهم

وا حبذا الوالد ثم الولد

و مصرع الطف و لا أذکره

ففی الحشا منه لهیب موقد

یری الفرات ابن البتول طامیا

یلقی الردی و ابن الدعی یرد

حسبک یا هذا و حسب من بغی

علیهم یوم المعاد الصمد

یا أهل بیت المصطفی یا عدتی

و من علی حبهم اعتمد
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أنتم إلی اللّه غدا وسیلتی

و کیف أخشی و بکم اعتضد

ولیکم فی الخلد حی خالد

و الضد فی نار لظی یخلد

و لست أهواکم ببغض غیرکم

إنی إذا أشقی بکم لا أسعد

فلا یظن رافضی أننی

وافقته أو خارجی مفسد

محمد و الخلفاء بعده

أفضل خلق اللّه فیما أجد

هم أسسوا قواعد الدین لنا

و هم بنوا أرکانه و شیدوا

و من یخن أحمد فی أصحابه

فخصمه یوم المعاد أحمد

هذا اعتقادی فالزموه تفلحوا

هذا طریقی فاسلکوه تهتدوا

و الشافعی مذهبی مذهبه

لأنه فی قوله مؤید

اتبعه فی الأصل و الفرع معا

فلیتبعنی الطالب المسترشد

إنی بإذن اللّه ناج سابق

إذا ونی الظالم و المقتصد

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الامام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 142 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و وقف علی قصیدة طویلة نحو المائة بیت فی مدیح أهل البیت للشیخ العلا یحیی بن سلامة الحصکفی ذکرها ابن الجوزی فی تاریخه المعروف بالمنتظم فاخترت منها هذا القدر.

لیت المطایا للنوی ما خلقت

و لا حدا من الحداة أحد

فذکر منها ستة و أربعین بیتا.

و منهم العلامة فضل اللّه بن روزبهان الخنجی الاصفهانی المتوفی 927 ه فی«وسیلة الخادم إلی المخدوم-در شرح صلوات چهارده معصوم علیهم السلام»(ص 21 ط کتابخانه عمومی آیة اللّه العظمی نجفی بقم)قال:
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نمونه دیگری که مربوط به قرن ششم است امام ابو الفضل یحیی بن سلامة الحصکفی(م 551 یا 553)است؛بنا به نقل ابن طولون او قصیده ای در مدح دوازده امام سروده است.بخشی از سروده او یاد از نام دوازده امام است:

حیدرة و الحسنان بعده

ثم علی و ابنه محمد

و جعفر الصادق و ابن جعفر

موسی،و یتلوه علی السید

أعنی الرضا،ثم ابنه محمد

ثم علی و ابنه المسدد

الحسن التالی و یتلو تلوه

محمد بن الحسن المعتقد

و للحصکفی أیضا قصیدة طویلة فی فضائل أهل البیت علیهم السلام ذکرها ابن الجوزی فی المنتظم ص 132 فقال:و له أیضا:

حنت فأذکت لوعتی حنینا

أشکو من البین و تشکو البینا

قد عاث فی اشخاصها طول السری

بقدر ما عاث الفراق فینا

فخلها تمشی الهوینا طالما

أضحت تباری الریح فی البرینا

و کیف لا نأوی لها و هی التی

بها قطعنا السهل و الحزونا

ها قد وجدنا البر بحرا زاخرا

فهل وجدنا غیرها سفینا

ان کن لا یفصحن بالشکوی لنا

فهن بالارزام یشتکینا

قد أقرحت بما تئن کبدی

ان الحزین یرحم الحزینا

مذ عذبت لها دموعی لم تبت

هیما عطاشا و تری المعینا

و قد تیاسرت بهن جائرا

عن الحمی فاعدل بها یمینا

تحن اطلالا عفا آیاتها

تعاقب الأیام و السنینا

یقول صبحی أ تری آثارهم

نعم و لکن لا نری القطینا

لو لم تجد ربوعهم کوجدنا

للبین لم تبل کما بلینا

ما قدر الحی علی سفک دمی

لو لم تکن أسیافهم عیونا

أ کلما لاح لعینی بارق

بکت فأبدت سری المصونا
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لا تأخذوا قلبی بذنب مقلتی

و عاقبوا الخائن لا الأمینا

ما استترت بالورق الورقاء کی تصدق لما علت الغصونا قد وکلت بکل باک شجوه تعینه إذ عدم المعینا هذا بکاها و القرین حاضر فکیف من قد فارق القرینا أقسمت ما الروض إذا ما بعثت أرجاؤه الخیری و النسرینا و أدرکت ثماره و عذبت أنهاره و أبدت المکنونا و قابلته الشمس لما أشرقت و انقطعت أفنانه فنونا أذکی و لا أحلی و لا أشهی و لا أبهی و لا أوفی بعینی لینا من نشرها و ثغرها و وجهها و قدها فاستمع الیقینا یا خائفا علیّ أسباب العدی أما عرفت حصنی الحصینا إنی جعلت فی الخطوب موئلی محمدا و الأنزع البطینا أحببت یاسین و طاسین و من یلوم فی یاسین أو طاسینا سرّ النجاة و المناجاة لمن أوی إلی الفلک و طور سینا و ظن بی الأعداء إذ مدحتهم ما لم أکن بمثله قمینا یا ویحهم و ما الذی یریبهم منی حتی رجموا الظنونا و کم مدیح قدروا فی رافد فلم یجنوا ذلک الجنونا و إنما أطلب رفدا باقیا یوم یکون غیری المغبونا یا تائهین فی أضالیل الهوی و عن سبیل الرشد ناکبینا تجاهکم دار السلام فابتغوا فی نهجها جبریلها الأمینا لجوامعی الباب و قولوا حطة تغفر لنا الذنوب أجمعینا ذروا العنا فإن أصحاب العبا هم النبأ إن شئتم التبیینا دینی الولاء لست أبغی غیره دینا و حسبی بالولاء دینا هما طریقان فاما شأمة أو فالیمین[فاسلکوا]

الیمینا

ص :202





سجنکم سجین إن لم تتبعوا

علینا دلیل علیینا

و انتخب أبو البرکات الباعونی فی کتابه المذکور ق 143 منها ستّ أبیات و هی:

یا خائفا علی أسباب الردی

أما عرفت حصنی الحصینا

إنی جعلت فی الخطوب موئلی

محمدا و الأنزع البطینا

أحب یاسین و طاسین و من

یلوم فی یاسین أو طاسینا

یا ذاهبین فی أضالیل الهوی

و عن سبیل الحق ناکبینا

لجوا الباب معی و قولوا حطّة

یغفر لنا الذنوب أجمعینا

دینی الولاء و لست أبغی غیره

دینا و حسبی بالولاء دینا


و منها کلام منظوم لدعبل بن علی الخزاعی

ذکره القوم فی فی کتبهم.

فمنهم العلامة صدر الدین علی بن أبی الفرج بن الحسن البصری فی«الحماسة البصریة»(ج 1 ص 199 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و قال دعبل بن علی الخزاعی:

مدارس آیات خلت من تلاوة

و منزل وحی مقفر العرصات

لآل رسول اللّه بالخیف من منی

و بالبیت و التعریف و الجمرات

دیار علی و الحسین و جعفر

و حمزة و السجاد ذی الثفنات

قفا نسأل الدار التی خف أهلها

متی عهدها بالصوم و الصلوات

و أین الأولی شطت بهم غربة النوی

أفانین فی الآفاق مفترقات

أحب قصی الدار من أجل حبهم

و أهجر فیهم زوجتی و بناتی

أ لم تر أنی من ثلاثین حجة

أروح و أغدوا دائم الحسرات
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أری فیئهم فی غیرهم متقسما

و أیدیهم من فیئهم صفرات

فإن قلت عرفا أنکروه بمنکر

و غطوا علی التحقیق بالشبهات

قصارا منهم أن أذوب بغصة

تردد بین الصدر و اللهوات

کأنک بالأضلاع قد ضاق رحبها

لما ضمنت من شدة الزفرات

لقد خفت فی الدنیا و أیام عیشها

و إنی لأرجو الأمن بعد وفاتی

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الامام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 143 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و من أحسن ما قیل فی هذا المعنی و ما مدح به أهل البیت القصیدة المشهورة الجامعة لهذه الأمور من المدیح و الرثی و البکاء علی أهل البیت و هی قصیدة دعبل ابن علی الخزاعی شاعر آل بیت رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و لم أظفر منها إلاّ بهذا القدر و هو هذا:

مدارس آیات خلت من تلاوة

و منزل وحی مقفر العرصات

لآل رسول اللّه بالخیف من منی

و بالرکن و التعریف و الحجرات

أ لم تر إنی مذ ثلاثون حجة

أروح و أغدو دائم الحسرات

أری فیئهم فی غیرهم متقسما

و أیدیهم من فیئهم صفرات

و آل رسول اللّه نحف جسومهم

و آل زیاد غلظ القصرات

بنات زیاد فی الخدور نواعم

و بنت رسول اللّه فی الفلوات

إذا وتروا مدّوا إلی واتریهم

أکفا عن الأوتاد منقبضات

و لو لا الذی أرجوه فی الیوم أو غد

تقطع قلبی أثرهم حسرات
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و منها کلام منظوم لشمس الدین محمد بن طولون المتوفی 953 فی«الشذرات الذهبیة فی تراجم الأئمة الاثنی عشریة عند الامامیة»علی ما فی«مقدمة-شرح صلوات چهارده معصوم علیهم السلام»

(ص 24 ط قم) علیک بالأئمة الاثنی عشر من آل بیت المصطفی خیر البشر أبو تراب حسن حسین و بغض زین العابدین شین محمد الباقر کم علم دری و الصادق ادع جعفرا بین الوری موسی هو الکاظم و ابنه علی لقبه بالرضا و قدره علی محمد التقی قلبه معمور علی التقی دره منثور و العسکری الحسن المطهر محمد و المهدی سوف یظهر


و منها کلام منظوم لصاحب کتاب«مناسک الحج و علامات مکة مکرمة شرفها اللّه تعالی-أو:

کتاب فتوح الحرمین در توصیفات کعبه»بالفارسیة.علی ما فی«مقدمة کتاب شرح صلوات چهارده معصوم علیهم السلام»

(ص 27 ط قم) قال الناظم بعد ذکر الخلفاء:

چونکه علی داشت به خاک انتساب

کرد نبی کنیت او بو تراب

وه که از آن خاک چه گلها دمید

نکهت جاوید به عالم و زید

سنبل و گل را به چمن زیب و زین

موی حسن آمد و روی حسین

آن دو نهال اند که تا روز دین

بارورند از گل و از یاسمین

هر دم از این باغ بری می رسد

تازه تر از تازه تری می رسد

آن ده و دو همچون بروج فلک

نظم جهان داده سما تا سمک
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باز از آن غنچه خونین کفن

رسته گلی تازه ترا چون سمن

گلشن دین یافته زین،زیب و زین

گلبن توحید علی حسین

گلشن گردون و ریاش بهشت

در بر آن روضه نمایند زشت

سر زده زان باز نهال عجب

داده ثمره های علوم و ادب

شد صدف گوهر عالی فرش

ساحت شهری که علی شد درش

علم که در روی زمین وافرست

از دم عیسی نفس باقر است

باز شکفته گلی از باغ او

داده جلا دیدۀ ما زاغ او

بست دهان دگران راز گفت

غنچه شدند آن همه و او شکفت

صادق صدیق به صدق و صفا

ناظر و منظور به صدق و صفا

باز آن گلبن عالی تبار

وه چه رطب بود که آمد ببار

لآکام ولایت شده شیرین ازو

یافته تمکین عجب دین ازو

آنکه ببرد از دل اغیار بیم

کاظم غیض است به خلق کریم

باز دمید از چمن او گلی

کامده روح قدسیش بلبلی

خاک خراسان شده زو مشک بو

خلق به آن بو شده در جستجو

دم چه زنم از صفت بی حدش

داده پیمبر خبر از مرقدش

خلق محمد کرم مرتضی

هر دو عیان ساخت علی الرضا

باز از آن طینت عنبرسرشت

جلوه گری کرد گلی از بهشت

برد به تقوی گرو از ما بقی

شهرت از آن یافت به عالم تقی

سر زده زآن باغ علی منظری

در صف شیران جهان صفدری

زنگ زدای دل هر متقی

کنیت او گشت از آن رو نقی

او به تفاوت شده آئینه ای

تا فکند عکس به گنجینه ای

زاده از آن زبدۀ پیغمبری

محسن احسن،حسن عسکری

بحر سخا،کان وفا و کرم

سایة ده طوبی باغ ارم
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باز چه گویم چو گلی زو دمید

آه چه گل،گلشنی آمد پدید

نکهت او برده ز دلها گمان

پر شد ازو دامن آخر زمان

رشته که از حق به نبی بسته شد

باز به آن سلسله پیوسته شد

نقطۀ اول چو به آخر رسید

کار بدایت به نهایت کشید

هادی دین مهدی آخر زمان

خلق جهان یافته از وی أمان

گفت نبی کز پی ظلم و فساد

روی زمین پر کند از عدل و داد

قاتل دجال به شمشیر کین

با دم عیسی نفس او قرین

هر یک از آن گوهر گیتی فروز

داده به شب روشنی نیم روز

هر یک از ایشان عجب و من عجب

سلسله شان سلسلۀ من وهب

هر که به آن سلسله پیوسته شد

از ستم حادثه وارسته شد

من که در آن روضه ریاضت کشم

زآن گل و گلزار ببوی خوشم

نکهت آن عطر کفن بس مرا

خار و خسش سر و سمن بس مرا


و منها کلام منظوم للشاعر السید عبد الغفار بن عبد الواحد بن وهب الموصلی البغدادی البصری المتوفی 1291 ه فی«دیوان الحرمین»

(ص 88 ط عالم الکتب-و مکتبة النهضة العربیة بیروت) فی قصیدة طویلة یمدح بها الامام موسی الکاظم علیه السلام حین ورود الستارة النبویة الشریفة التی أهداها الیه السلطان محمود خان و هی من الخفیف.أولها:

یا إمام الهدی و یا صفوة اللّه

و یا من هدی هداه العبادا

إلی أن قال:

و مزایا الفخار أورثتموها

شرف الجد یورث الأولادا

أنتم علة الوجود و فیکم

قد عرفنا التکوین و الایجادا
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ما رکنتم إلی نفائس دنیا

و لقد کنتم بها أفرادا

و انتقلتم منها و أنتم أناس

ما اتخذتم إلاّ رضا اللّه زادا

و لقد قمتم اللیالی قیاما

و اکتحلتم من القیام السهادا

إن یکونوا کما أذاعوا فمن ذا

مهّد الأرض سطوة و البلادا

و محا الشرک بالمواضی غزاة

وسطا سطوة الاسوة جهادا

حیث إنّ الإله یرضی بهذا

بل بهذا من القدیم أرادا

فجزیتم عن أجرکم بنعیم

تتوالی الأرواح و الأجسادا

و ابتغیتم رضا الإله و لا ز

لتم بعز یصاحب الآبادا

أنتم یا بنی البتول أناس

قد صعدتم بالفجر سبعا شدادا

آل بیت النبی و السادة الط

هر رجال لم یبرحوا أمجادا

فضلوا بالفضائل الخلق طرّا

مثلما تفضل الظبا الأغمادا

لیس یحصی علیهم المدح منی

و لو أنّ البحار صارت مدادا

أنتم الذخر یوم حشر و نشر

و معاذا إذا رأینا المعادا


و منها کلام بعض المحبین

رواه جماعة:

فمنهم العلامة محمد زکی إبراهیم رائد العشیرة المحمدیة فی«مراقد أهل البیت بالقاهرة»(ص 6 ط 4 مطبوعات العشیرة المحمدیة بمبنی جامع البنات بالقاهرة)قال:

لا تطلبوا آل النبی

بشرق أرض أو بغرب

و ذروا الجمیع و أقبلوا

نحوی..فمسکنهم بقلبی
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مستدرک فضائل و مناقب الامام الأول علی بن أبی طالب أمیر المؤمنین سلام اللّه علیه


اشارة

للّه در الصاحب بن عباد یمدح علیا علیه السلام ألف:أمیر المؤمنین علی باء:به رکن الیقین قوی تاء:توی أعدائه بحسامه ثاء:ثوی حیث السماک مضی جیم:جری فی خیر أسباق العلی حاء:حوی العلیاء و هو صبی خاء:خبت حساده من خوفه دال:دری ما لم یحز انسی ذال:ذؤابة مجده فوق السهی راء:روی فخاره علوی زای:زوی وجه الضلالة سیفه سین:سبیل یقینه مرضی شین:شأی أمد المجاری سبقه صاد:صراط الدین منه سوی ضاد:ضیاء شموسه نور الوری طاء:طریق علومه نبوی ظاء:ظلام الشک عنه زائل عین:عرین أسوده محمی غین:غرار حسامه حتف العدی فاء:فسیح الراحتین سخی قاف:قفا طرق النبی المصطفی کاف:کریم المنتمی قرشی لام:لقاح الحرب محروس الذری میم:منیع الجانبین تقی نون:نقی الجیب مرفوع البنا واو:وصی المصطفی مهدی هاء:هدیة ربه لنبیه یاء:یقیم الدین و هو رضی
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أهدی ابن عبّاد الیه هذه

غرّاء لم یفطن لها شیعی

یرجو بها حسن الشفاعة عنده

حسن الولاء موحد عدلی

أبرزتها مثل العروس بدیهة

فلیبتدر لنشیدها الکوفی

و قال أیضا:

أنا من شیعة الرضا

سید الناس حیدره

الامام المطهر ب

ن الحصان المطهّره

و أخی المصطفی و من

حسد الفخر مفخره

زوج مولاتنا التی

لم یکن مثلها مره

جاش طبعی بمدحه

فاستمیلوا لأنشره

انّ آثاره منا

قب فی الناس مؤثره

فهو فی السلم روضة

و هو فی الحرب قسوره

کم عزیز أذّله

بیدیه و عفّره

المساعی علیه فی

یوم بدر موفّره

سیفه صولجانه

و هم فیه کالکرة

فاسألوا عنه أحده

و اسألوا عنه خیبره

جعل البأس درعه

و معالیه مغفره

حیث لم یغن عامر ب

ن طفیل و عنترة

کم غصون من العلو

م بعلیاه مثمره

کفّه کفّت الخطو

ب و کانت مظفّره

ففدی الخلق کفّه

بل فدی الخلق خنصره

صاحب المصطفی علی

حال عسر و میسرة

ربّ قوم تغیّروا

و أمنّا تغیّره

ناصح الجیب آمن ال

غیب لم یعرف الشره
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صاحب الحوض و الرسو

ل بها ذاک بشّره

قد فدی لیلة الفرا

ش أخاه لینصره

لعن اللّه کل من

ردّ هذا و أنکره

لعن اللّه عصبة

ناصبته علی تره

نکثته و حاربت

ه علی غیر تبصره

تلک أفعالها التی

قد تبدین منکره

ویلها لم تخف من ال

له فی سبره الجرة

یا تباریح کربلا

انّ نفسی محیّره

للذی نال سادتی

من رزایا مشمّره

کنتم بکرة بدو

ر ظلام منوّره

فدموعی بفیضها

عن ولوعی مخبّره

کم مراث نظمتها

فی الموالی محبّره

إذ تیقّنت انها

عن ذنوبی مکفّره

کریاض مجودة

و لئال مفقّره

سرن شرقا و مغربا

حولها ألف محبره

سید الناس حیدره

هذه خیر تذکره

لابن عبّاد الذی

أربح اللّه متجره

یرتجی فی ولائکم

حسن عفو و مغفره

و له:

نوقشوا قلبی رأوا وسطه

سطرین قد خطّا بلا کاتب

حب علی بن أبی طالب

و حب مولای أبی طالب

و له:

لو شقّ عن قلبی یری وسطه

سطران قد خطّا بلا کاتب
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العدل و التوحید فی جانب

و حب أهل البیت فی جانب

و له:

حب علی بن أبی طالب

فرض علی الشاهد و الغائب

و أمّ من نابذه عاهر

تبذل للنازل و الراکب

أنا و جمیع من فوق التراب

فداء تراب نعلم أبی تراب

و له:

یقولون لی:ما تحب النبی

فقلت:الثری بفم الکاذب

أحب النبی و آل النبی

و أختص آل أبی طالب

دخول النار فی حب الوصی

و فی تفضیل أولاد النبی

أحب إلی من جنات عدن

أخلّدها بتیم أو عدی

و له:

علی ولی المؤمنین لدیکم

و مولاکم من بین کل الأعاظم

علی من الغصن الذی منه أحمد

و من سائر الأشجار أولاد آدم

و له:

العدل و التوحید و الإمامة

و المصطفی المبعوث من تهامه

وسیلتی فی عرصة القیامة

و له:

حب علی علوّ همّه

لأنّه سیّد الأئمّه

و ینسب له:

أبا حسن إن کان حبّک مدخلی

جحیما فانّ الفوز عندی جحیمها

و کیف یخاف النار من هو مؤمن

بأن أمیر المؤمنین قسیمها

للّه درّ الحمیری حیث یقول:

سماه جبار السما

صراط حق فسما
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فقال فی الذکر و ما

کان حدیثا یفتری

هذا صراطی فاتبعوا

و عنهم لا تخدعوا

فخالفوا ما سمعوا

و الخلف ممن شرعوا

و اجتمعوا و اتفقوا

و عاهدوا ثم التقوا

إن مات عنهم و بقوا

ان یهدموا ما قد بنی

و له:

و أنت صراطه الهادی الیه

و غیرک ما ینجی الماسکینا

و له:

علی ذا صراط هدی

فطوبی لمن الیه هدی

و له:

و له صراط اللّه دون عباده

من یهده یرزق تقی و وقارا

فی الکتب مسطور مجلی باسمه

و بنعته فاسأل به الأحبارا

العونی:

إمامی صراط اللّه منهاج قصده

إذا ضل من أخطا الصواب عن السبل

ابن مکی:

فان یکن آدم من قبل الوری

نبی و فی جنة عدن داره

فان مولای علی ذو العلی

من قبله ساطعة أنواره

تاب علی آدم من ذنوبه

بخمسة و هو بهم اجاره

و ان یکن نوح بنی سفینة

تنجیه من سیل طمی تیاره

فان مولای علی ذو العلی

سفینة ینجی بها أنصاره

و ان یکن ذو النون ناجی حوته

فی الیم لما کضه حضاره

ففی جلندی للأنام عبرة

یعرفها من دله اختیاره

ردت له الشمس بأرض بابل

و اللیل قد تجللت أستاره
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و إن یکن موسی رعی مجتهدا

عشر إلی أن شفه انتظاره

و سار بعد ضره بأهله

حتی علت بالوادیین ناره

فان مولای علی ذو العلی

زوجه و اختار من یختاره

و إن یکن عیسی له فضیلة

تدهش من أدهشه انبهاره

من حملته امه ما سجدت

للات بل شغلها استغفاره

ابن الرومی رأیتک عند اللّه أعظم زلفة من الأنبیاء المصطفین ذوی الرشد


مستدرک نسبه الشریف و ولادته و ألقابه و کناه و فضائله و مناقبه علیه السلام


اشارة

قد تقدم ذلک نقلا عن العامة فی المجلدات السابقة من هذا السفر الشریف.رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ محمد بن طلحة الشافعی فی«مطالب السؤول فی مناقب آل الرسول»(ص 11 ط طهران)قال:

الفصل الأول:فی ولادته و ما یتعلق بها ولد علیه السلام فی لیلة الأحد الثالث و العشرین من شهر رجب سنة تسع مائة و عشر من التاریخ الفارسی المضاف إلی الإسکندر و کان ملک الفرس یومئذ مستمرا و کان ملکهم أبرویز بن هرمز و قیل ولد بالکعبة البیت الحرام و کان مولده بعد ان تزوج رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله بخدیجة رضی اللّه عنها بثلاث سنین و کان عمر رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یوم ولادته ثمانیا و عشرین سنة

فلما نشأ و کبر أصاب أهل مکة جدب شدید و قحط مولم أجحف بذوی الثروة و أضر إلی الغایة بذوی العیال فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لعمه العباس و کان من أیسر بنی هاشم یا عم إن أخاک أبا طالب کثیر العیال و قد
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أصاب الناس ما تری فانطلق بنا الیه فلنخفف من عیاله آخذ من بیته رجلا و تأخذ أنت رجلا فنکفهما عنه قال العباس نعم فانطلقا حتی أتیا أبا طالب فقالا إنا نرید أن نخفف عنک من عیالک حتی ینکشف عن الناس ما هم فیه فقال لهما أبو طالب إذا ترکتما لی عقیلا و طالبا فاصنعا ما شئتما فأخذ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم علیا فضمه الیه و أخذ العباس جعفرا فضمه الیه فلم یزل علی مع رسول اللّه حتی بعثه اللّه عز و جل نبیا فاتبعه و آمن به و صدقه و بعث رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یوم الاثنین و صلی علی یوم الثلثاء.و لما نزل الوحی علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و شرفه اللّه سبحانه و تعالی بالنبوة کان علی یومئذ لم یبلغ الحلم و کان عمره إذ ذاک فی السنة الثالثة عشر و قیل أقلّ من ذلک و قیل أکثر منه و أکثر الأقوال و أشهرها أنه کان لم یکن بالغا فانه أوّل من أسلم و آمن برسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم من الذکور و قد ذکر صلی اللّه علیه و سلم ذلک و أشار الیه فی أبیات قالها بعد ذلک بمدة مدیدة نقلها عنه الثقات و رواها النقلة الإثبات،شعر:

محمد النبی أخی و صنوی

و حمزة سید الشهداء عمی

و جعفر الذی یضحی و یمسی

یطیر مع الملائکة ابن أمی

و بنت محمد سکنی و عرسی

منوط لحمها بدمی و لحمی

و سبطا أحمد ولدای منها

فأیکم له سهم کسهمی

سبقتکم إلی الإسلام طرا

غلاما ما بلغت أوان حلمی

و أوجب لی ولایته علیکم

رسول اللّه یوم غدیر خمّ

فویل ثم ویل ثم ویل

لمن یلقی الإله غدا بظلمی

و نقل عن جابر بن عبد اللّه رضی اللّه عنه قال سمعت علیا علیه السلام ینشد و رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یسمع:

أنا أخو المصطفی لا شک فی نسبی

به ربیت و سبطاه ولدی

جدی وجد رسول اللّه منفرد

و فاطم زوجی لا قول ذی فندی

ص :215





صدقته و جمیع الناس فی بهم

من الضلالة و الاشراک و النکد

قال فتبسم رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و قال صدقت یا علی و رباه النبی و أزلفه و هداه إلی مکارم الأخلاق و ثقفه و کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إذا أراد الصلاة خرج إلی شعاب مکة مستخفیا و أخرج علیا معه فیصلیان ما شاء اللّه فإذا قضیا صلاتهما و أمسیا رجعا إلی مکة إلی مکانهما فمکثا کذلک یصلیان علی استخفاء من أبی طالب و سایر عمومتهما و قومهما ثم ان أبا طالب عبر علیهما و هما یصلیان فقال لرسول اللّه یا بن أخی ما هذا الذی أراک تدین به فقال یا عم هذا دین اللّه تعالی و دین ملائکته و دین رسوله و دین أبینا إبراهیم بعثنی اللّه به رسولا إلی العباد و أنت یا عم أحق من بدأت له النصیحة و دعوته إلی الهدی و أحق من أجابنی الیه و أعاننی علیه و قال له علی یا أبت قد آمنت برسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و اتبعته و صلیت معه للّه فقال له:یا بنی أما انه لم یدعک إلاّ الی خیر فالزمه.

و نقل عن یحیی بن عفیف قال حدثنی أبی قال کنت جالسا مع العباس بن عبد المطلب بمکة قبل أن یظهر أمر رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله فجاء شاب فنظر إلی السماء حین تحلّقت الشمس ثم استقبل الکعبة فقام یصلی فجاء غلام فقام عن یمینه ثم جاءت امرأة فقامت خلفهما فرکع الشاب فرکع الغلام و الامرأة ثم رفع فرفعا ثم سجد فسجدا فقلت یا عباس أمر عظیم أ تعرف من هذا الشاب قال:محمد بن عبد اللّه بن عبد المطلب أ تدری من هذا الغلام قال علی بن أبی طالب ابن أخی أ تدری من المرأة قال هذه خدیجة بنت خویلد ان ابن أخی حدثنی ان ربه رب السموات و الأرض أمره بهذا الذی هو علیه و لا و اللّه ما ظهر علی الأرض الیوم علی هذا الدین غیر هؤلاء فهذا تلخیص أمر ولادته و ما تبعها.

الفصل الثانی:فی نسبه من القریش اما من جهة الأب فهو علی بن أبی طالب و اسم أبی طالب عبد مناف بن عبد المطلب بن هاشم بن عبد مناف الهاشمی القرشی یجتمع هو و رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی جدهما هو عبد المطلب
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و کان عبد اللّه والد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و أبو طالب والد علی أخوین لأب و ام کانت أمهما فاطمة بنت عمرو بن عابد المخزومی القرشی فهذا نسبه من جهة الأب أما من جهة الام فأمه فاطمة بنت أسد بن هاشم بن عبد مناف تجتمع هی و أبو طالب فی هاشم ابن عبد مناف و أسلمت و هاجرت و کانت هی ام جعفر و عقیل و طالب أخو علی و کان هؤلاء اخوته لأبویه رضی اللّه عنهم.

الفصل الثالث:فی اسمه و لقبه أما اسمه فیسمی حیدره فسماه النبی علیا و أما لقبه فالمرتضی و أمیر المؤمنین و الوصی و أما کنیته فأبو الحسن و أبو تراب کناه بذلک رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و کان علی علیه السلام یحب کنیته بأبی تراب و یفرح إذا دعی بها و إیضاح سبب ذلک ما

خرجه الامامان البخاری و مسلم فی صحیحیهما عن سهل بن سعد الساعدی رضی اللّه عنه قال انه جاء رجل یوما فقال له إن فلانا أمیر المدینة یذکر علیا عند المنبر قال فیقول ما ذا قال یقول أبو تراب فضحک سهل و قال و اللّه ما سماه به إلاّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و ما کان له اسم أحب الیه منه فسأل الرجل سهلا عن ذلک،فقال ان رسول اللّه جاء بنته فاطمة علیها السلام فلم یجد علیا فی البیت فقال أین ابن عمک فقالت کان بینی و بینه شیء فغاضبنی فخرج فلم یقل عندی فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لإنسان انظر أین هو فقال یا رسول اللّه هو فی المسجد راقد فجائه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و هو مضطجع قد سقط ردائه عن شقیه فأصابه تراب فجعل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یمسحه عنه و یقول قم یا أبا تراب فصارت أحب کناه الیه.

الفصل الرابع:

فی صفته کان علیه السلام أدم شدید الادمة ظاهرة السمرة عظیم العینین أقرب إلی القصر من الطول لم یجاوز حد الاعتدال فی ذلک ذا بطن کثیر الشعر عریض اللحیة أصلع أبیض الرأس و اللحیة لم یصفه أحد من العلماء بالخضبات غیر

سوادة ابن حنظلة فانه قال رأیت علیا أصفر اللحیة و لم ینقله غیره و یشبه أن یکون محمل
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کلامه انه قد خضب مرة ثم ترکه و قد انتشر بین المخبرین و اشتهر لأعین المستبصرین و ظهر فی زبر الآثرین و صدر علی ألسنة الآخرین ان من صفاته التی یختص باضافة نسبها الیه و نعوته التی تقتص باضافة لباسها علیه الأنزع البطین حتی صارت علیه علما للناظرین و قدرها اللّه عز و علا من صفایا صفاته علیه السلام و هو خیر القادرین و قد منحوا المحاضرة فی اصداق الأسماع من لآلیها المنظومة مما استخرجته أیدی القرائح من منائح أقسامها الموهوبة و مواهبها المقسومة ما لفت کل قلب إلی التتام غررها المجلوة و استجلاء وجوهها المکثومة من نظم القائل فی البحر الکامل شعر:

من کان قد عرفته مدیة دهره

و مرت له أخلاق سم منقع

فلیعتصم بعری الدعاء و یبتهل

بامامة الهادی البطین الأنزع

نزعت عن الآثام طرا نفسه

ورعا فمن کالأنزع المتورع

و حوی العلوم عن النبی وراثة

فهو البطین بکل علم مودع

و هو الوسیلة فی النجاة إذ الوری

رجفت قلوبهم لهول المجمع

فهذا تلخیص ما ورد فی صفته و زبدة ما قیل فی حلیته و مما یستفتح أبواب المسامع من واردات طلائع البدائع فی معنی صفات البطین الأنزع ما هو ألذّ عند السامع من حصول الغنی للبائس القانع و وصول الأمن إلی قلب الخائف الخاشع و هو انه علیه السلام لما اشتمل علیه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بتربیته إیاه و متابعته فی هذا فکان بأوامره و نواهیه یروح و یغدی و بشعاره یتجلب و یرتدی و باستبصاره فی اتباعه یأتم و یهتدی.

و علی الجملة عن المرء لا تسئل و سل عن قرینه فکل قرین بالمقارن یقتدی خصه اللّه عز و علا من أنوار النبوة المنتشرة فی الآفاق بنفس زکیة مستنیرة الإشراق قابلها بصفاتها لانطباع صور مکارم الأخلاق مطهرة لضیائها من اقتراب کدر الکفرة و شقاق النفاق فنزعت لطهارتها عن ظلمات الشرک و نکبات الافک فکان علیه السلام أول ذکر آمن برسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم معه بغیر شک و نزعت نفسه إلی
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تکسیر الأصنام و التماثیل و تطهیر المسجد الحرام من الأوثان و الأباطیل و تغییر أسالیب الشک و الأضالیل حتی روی الامام أحمد بن حنبل فی مسنده بسنده یرفعه الیه علیه السلام انه قال انطلقت أنا و النبی حتی أتینا الکعبة فقال لی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم اجلس فجلست و صعد علی منکبی فذهبت لأنهض به فرأی بی ضعف الصبی فنزل و جلس لی نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال اصعد علی منکبی فصعدت علی منکبیه فنهض فلقد خیل فیه لی انی لو شئت لنلت أفق السماء حتی صعدت علی البیت و علیه تمثال من صفر أو نحاس فجعلت أزاوله عن یمینه و عن شماله و من بین یدیه و من خلفه حتی إذا استمکنت منه فقال لی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم اقذف به فقذفته فتکسر کما تتکسر القواریر ثم نزلت فانطلقت أنا و رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم نستبق حتی توارینا بالبیوت خشیة أن یلقینا أحد من الناس و نزعت نفسه عن ارتکاب السیئات فاجتهد فی اجتنابها و نزعت إلی اجتناب الشهوات فجد فی قطع أسبابها و نزعت إلی اکتساب الطاعات فسعی فی اقترابها و اقتناء ثوابها و نزعت إلی احتقاب الحسنات فارتدی بجلبابها و انتدی سوی محرابها فلهذا لما رجحت نفسه الزکیة بکثرة ما نزعت عنه من المجتنب و نزعت الیه من المقترب اغتدی أحق بصفة الأنزعیة و أخری بها فاعتبار هذه الألفاظ المستتلاة للمعانی المستملاة و المستعلاة و المجانی المستجلاة فصارت له علیه السلام لفظة الأنزع من المدائح المستجناة و المثانی المستجلاة و لما اکتنفت العنایة الالهیة و أحاطت لالطاف الربانیة و أحدقت الرأفة الملکوتیة برسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فجعلت قلبه مشکاة لأنوار النبوة و الولایة و أنزل اللّه علیه الکتاب و الحکمة و علّمه ما لم یکن یعلم و علی یومئذ مشمول ببرکات تربیته محصول له ثمرات حنوه علیه فشفقته لمع من تلک الأنوار بارقها و طلع من آفاق مشکاتها شارفها فاستنار قلب علی بتلک الأنوار و ذکی بتلک الآثار وصفا من شوائب الاکدار و استعد لقبول ما یفیض علیه من أسرار العلوم و علوم الأسرار و یجعل فیه من مقدار الحکم و حکم الأقدار
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فتحلی بیمن الایمان و تزین بعوارف المعرفة و اتصف بمحکم الحکمة و أدرک أنواع العلم فصارت الحکم من ألفاظه ملتقطة و شوارد العلوم الظاهرة و الباطنة به آنسه و عیونها من قلیب قلبه منفجرة و لم یزل بملازمة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یزیده اللّه تعالی علما حتی

قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فما نقله الترمذی فی صحیحه بسنده عنه:

أنا مدینة العلم و علی بابها. فکان من غزارة علمه یذلل جوامع القضایا و یوضح مشکلات الوقائع و یسهل مستصعب الأحکام فکل علم کان له فیه أکثر و کل حکمة کان له علیها استظهار و سیأتی تفصیل هذا التأصیل فی الفصل السادس المعقود لبیان علمه و فضله إن شاء اللّه و حیث اتضح ما آتاه اللّه تعالی من أنواع العلم و أقسام الحکمة فباعتبار ذلک وصف بلفظة البطین فإنها لفظة یوصف من هو عظیم البطن متصف بامتلائه و لما کان قد امتلأ علما و حکمة و تضلع من أنواع العلوم فأقسام الحکمة ما صار غذاء له مملوا به وصف باعتبار ذلک بکونه بطینا من العلم و الحکمة کمن تضلع من الأغذیة الجسمانیة ما عظم بطنه فصار باعتباره بطینا فأطلقت هذه اللفظة نظرا إلی ذلک هذا هو المعنی الذی أهدته هداة الرواة إلی ألسنة الأقلام و ورائه معنی اطلعت زهرة بروح هدایة الإلهام و أینعت زهره مروج درایة الأفهام یطرب بسامعه و یعجب من یعیه و لا غرو ان اطرب و أعجب بلیغ المعانی و فصیح الکلام و تقریب تقریره و تهذیب تحریره ان لفظة بطین هی فعیل و لفظة فعیل معدولة فتارة یکون معدولة عن فاعل کشهید و علیم عن شاهد و عالم و تارة عن مفعول کقتیل و جریح عن مقتول و مجروح و تارة عن مفاعل کخصیم و ندیم عن مخاصم و منادم و تارة عن مفعل کبدیع و عجیب عن مبدع و معجب و إذا کان محال ما یکون معدولة عنه و أقسامه مفعل فتکون لفظة بطین هاهنا معدولة عن مبطن و قد انتشرت الأخبار فی الأقطار و ظهرت الآثار فی الأمصار ان علیا کان قد حصل علی علم کثیر و معرفة وافرة و درایة وافیة أظهر بعضا لشمول معرفته و عموم منفعته و أبطن بعضا إلی حین
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حضور حملته و کان مما أظهره فی بعض القضایا ما حقن به دما قد انعقد بسبب إراقته و ما أنقذ به خلقا جما من الحیرة لاشکال واقعته حتی حصل له علیه السلام الاعتراف بعلمه و معرفته

فانه احضر إلی عمر بن الخطاب و هو حینئذ أمیر المؤمنین امرأة زانیة و هی حامل فأمر برجمها و إقامة حد الزنا علیها فقال له علی علیه السلام انه لا سبیل لک علی ما فی بطنها فردها عمر و قال بمحضر من الصحابة لو لا علی لهلک عمر.

و لما ولی علی علیه السلام إمرة المؤمنین رفعت الیه واقعة حارت عقول علماء وقتها فی حکمها و حارت افهامهم عن إدراکها و فهمها ففوقت ید معرفته لکشف اشکالها صائب سهمها فانجلت بنور علمه و تأیید حکمه ظلمة أشباهها و غمة غمها

فانه تزوج رجل بامرأة لها فرج النساء و فرج الرجال و هی التی تسمیها العلماء الخنثی و کان للرجل جاریة مملوکة له فجعل تلک الجاریة صداقا للمرأة التی تزوجها فدخل بها و وطئها فحبلت منه و ولدت له ولدا و انها وطئت بفرج الرجال الجاریة التی أخذتها صداقا فحبلت الجاریة من وطئها فولدت ولدا فصارت المرأة التی هی خنثی اما للولد الذی ولدته من زوجها و أبا للولد الذی ولدته جاریتها من وطیها فاشتهرت قضیتها و رفعت إلی أمیر المؤمنین فحضر والدیه و شرحت له حقیقة القضیة و ان المرأة التی خنثی تحیض و توطأ و تطأ و قد حبلت و أحبلت و صار الناس متحیری الافهام فی ذلک و فی إصابة صوابها مضطری الأفکار فی کیفیة جوابها منتظرین من علوم أمیر المؤمنین ما یعلمون به حکم فصل خطابها فاستدعی علیه السلام غلامیه برقا و قنبرا و أمرهما أن یعتبرا أضلاع الخنثی اعتبارا لا یعترضه شک و لا یبقی معه ریب و یعداها من الجانبین فان کانت الأضلاع متساویة فی الجانب الأیمن و الأیسر فهی امرأة و ان کانت متفاوتة و الأیسر أنقص من الأیمن بضلع فهو رجل فادخل الخنثی کما أمیر أمیر المؤمنین علیه السلام فلما أماطا عن أضلاعه لباسها و جرّداها و أحاط علما باعتبارها و عداها وجدا أضلاع الجانب الأیسر تنقص عن أضلاع
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الجانب الأیمن بضلع واحد فشهدا بذلک عنده علی الصورة التی شاهداها فحکم علیه السلام یکون الخنثی رجلا و فرق بینهما و قضی ببطلان ذلک العقد و هذا القضاء الذی قضاه و الحکم الذی أمضاه و التأیید الذی أیده تعالی به فهذه جناه و یطرب معناه إذا کشف خفی سرّه و رفع عن وجهه مسبل سره و أنا الآن أکشفه و أوضحه و أصفه و أشرحه.

فأقول لما خلق اللّه تعالی آدم علیه السلام أراد لإحسانه الیه و لخفی حکمه فیه أن یجعل له زوجا من جنسه یسکن کل واحد منهما إلی صاحبه فلما نام آدم خلق اللّه تعالی من ضلعه الأیسر حوا فانتبه فوجدها جالسة عنده کأحسن من یکون من الصور فلذلک صار الرجل ناقصا من جانبه الأیسر بضلع واحد و المرأة کاملة من الجانبین فالأضلاع الکاملة أربعة و عشرون ضلعا فی کل جانب اثنی عشر فالرجل لذلک نقص منها ضلع واحد و أضلاعه من الجانب الأیمن اثنی عشر و من الجانب الأیسر أحد عشر و باعتبار هذه الحالة قیل للمرأة انها ضلع أعوج و قد صرح الحدیث النبوی صلوات اللّه علی مصدره فیما أسنده الثقات و المسانید الصحاح انه قال ان المرأة خلقت من ضلع عوج لم یستقم علی طریقه فان استمتعت بها استمتعت بها و بها یصح و ان ذهبت تقیمها کسرتها و لقد أحسن بعض الأدباء فنظم فی ذلک فقال:

هی الضلع العوجاء لست تقیمها

ألا ان تقویم الضلوع انکسارها

أ تجمع ضعفا و اقتدارا علی الفتی

أ لیس عجیبا ضعفها و اقتدارها

فانظر إلی کیفیة استخراج أمیر المؤمنین علیه السلام بنور علمه و ثابت فهمه و کمال إدراکه و تأیید معرفته و صائب فکرته ما أوضح به سنن السداد و سبیل الرشاد و أظهر ترجیح جانب الذکورة علی الأنوثة من مادة الإیجاب ما جعله اللّه تعالی للأضلاع من صفتی النقص و الکمال فی الأعداد و کم مثل هذه من قضایا واریة الزناد جاریة الجواد ساریة العهاد لو رام القلم حصر تعدادها لحسر لسانه عن التعدد کل منها یشهد له علیه السلام عند الاستشهاد بغزارة علمه المستفاد من الطارف و التلاد
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و یسجل له بذلک بین العباد یوم قیام الأشهاد و سیأتی ان شاء اللّه لهذه النبذة فی الفصل السابع زیادة تمام و تتمة ازدیاد فهذا بعض آثاره ما أظهره من علمه و أبداه من معرفته و أما ما أبطنه منه فلم یبده لفظه مفصّلا لتنقله الألسنة و لا نقله لسانه عن قلبه لتستودعه الأسماع بل صرّح بوجوده و أعرب عن تحققه فقال فی بعض کلامه

المروی عنه علیه السلام ان بین جنبی علما جمّا لا أجد له حملة و قال فی جملة کلمات مبسوطة بل اندمجت علیّ مکنون علم لو بحت لاضطربتم اضطراب الارشیة فی الطوی البعید فعلم بهذا التقریر انه علیه السلام قد ابطن علما جمّا فکان باعتباره بطینا فهذا ما جری به القدر فی صفته قلمه و ما وصل الیه مکان قدریة فرقه.

فمن بعض أقواله علیه السلام فی القدر و الذی لم یجده من یعینه العلم المکنون الذی أباحته تقتضی باضطراب سامعیه لیس علما قد اکتسبه بقراءة و دراسة و لا بمباحثة و تکرار بل هو علم لدنی قذف اللّه تعالی نوره فی قلبه من مشکاة تقویة و ألهمه إیاه لما تحلی زهده فی متاع دنیا و قد صرح کتاب اللّه تعالی و سنة رسوله بذلک فقال عز من قائل و اتقوا اللّه و یعلمکم اللّه و

قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم من زهد فی الدنیا علمه اللّه بلا تعلم و هداه بلا هدایة و جعله بصیرا و هذا لفظ الحدیث فیما رواه الحافظ أبو نعیم بسنده فی حلیته و قد کان علی علیه السلام قد أحکم هذین الدلیلین و سلک السبیلین.

أما حصول صفة التقوی له فقد أثبتها رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بأبلغ الطرق و أعلاها فانه قال له یوما مرحبا بسید المسلمین و إمام المتقین هکذا رواه الحافظ بسنده و إذا وصفه بکونه امام أهل التقوی کان مقدما علیهم بزیادة تقواه فالتقوی ثابتة له بصفة الزیادة علی غیره من المتقین.

و أما زهده فی الدنیا فقد ذکرنا فی الفصل المعقود لذلک ما فیه غنیة و کفایة و لا حاجة إلی إعادته هاهنا و یلزم من حصول صفة التقوی و صفة الزهد له ان یترتب علیها مقتضاهما من حصول العلم المفاض علی قلبه من غیر دراسة بل بتعلیم اللّه
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تعالی إیاه و اعلم ان باعتبار کون ذلک صفة ذاتیة لقلبه جعلنا هذا المقدار مساقا فی فضل صفته فذکرناه فیه و أوردناه خاتمة له و لم نجعله فی فصل علمه لهذا المعنی.

و منهم العلامة الشیخ یوسف سبط ابن الجوزی فی«تذکرة خواص الامة فی معرفة الأئمة»(ص 3 طهران)قال:

و اختلف العلماء فی تسمیته بعلی علیه السلام فقال مجاهد هو اسم سمته به امه عند ولادته و قال عطاء إنما سمته امه حیدرة بدلیل

قوله یوم خیبر أنا الذی سمتنی أمی حیدرة فلما علا علی کتفی الرسول صلی اللّه علیه و سلم و کسّر الأصنام سمی علیا من العلو و الرفعة و الشرف و

قال ابن عباس کانت امه إذا دخلت علی هبل لتسجد له و هی حامل به علا علی بطنها فیتقوس فیمنعها من السجود فسمی علیا لهذا و قول مجاهد أظهر لأنه ثبت المستفیض به و لا یمنعها من تسمیتها علیا أن تسمیه حیدرة لأن حیدرة اسم من أسامی الأسد لغلظ عنقه و ذراعیه و کذلک کان أمیر المؤمنین علیه السلام فیکون علی اسمه الأصلی و حیدرة وصفا له و قد سماه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم ذا القرنین.

أخبرنا عبد اللّه بن أبی المجد الحربی قراءة علیه و نحن نسمع ببغداد سنة ست و تسعین و خمسمائة قال أنبا هبة اللّه بن محمد بن عبد الواحد الشیبانی و کنیته أبو القاسم و یعرف بابن الحصین قال أبو علی الحسن بن علی بن المذهب التمیمی قال أنبا أبو بکر بن أحمد بن جعفر بن حمدان بن مالک القطیعی حدثنا أبو عبد الرحمن ثنا عبد اللّه بن الامام أبی عبد اللّه أحمد بن محمد بن حنبل الشیبانی قال حدثنی أبی حدثنا ابن نمیر ثنا عبد الملک الکندی ثنا أبو حازم المدنی و قال أحمد بن حنبل ثنا عثمان بن مسلم ثنا حماد بن سلمة ثنا محمد بن إسحاق ثنا محمد بن ابراهیم التیمی [التمیمی]

عن سلمة بن أبی الطفیل عن علی علیه السلام قال قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم انّ لک فی الجنة قصرا و انک ذو قرنیها.

و هذا الحدیث أخرجه أحمد بن حنبل فی المسند و أخرجه أحمد أیضا فی کتاب
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جمع فیه فضائل أمیر المؤمنین.

رواه النسائی مسندا

و یسمی البطین لأنه کان بطینا من العلم و کان یقول لو ثنیت لی و سادة لذکرت فی تفسیربسم اللّه الرحمن الرحیم حمل بعیر.

و یسمی الأنزع لأنه کان أنزع من الشرک و قیل لأنه کان اجلح و یسمی أسد اللّه و أسد رسوله و یسمی یعسوب المؤمنین لأن الیعسوب أمیر النحل و هو احزمهم یقف علی باب الکوارة عند رجوع النحل من المرعی،کلما مرت به نحلة شم فاها فان وجد منها رائحة منکرة علم انها رعت حشیشة خبیثة فیقطعها نصفین و یلقیها علی باب الکوارة لیتأدب بها غیرها و کذا علی علیه السلام یقف علی باب الجنة فیشم أفواه الناس فمن وجد منه رائحة بغضه ألقاه فی النار.

قال فی الصحاح الیعسوب ملک النحل و منه قیل للسید یعسوب و المؤمنون یتشبهون بالنحل لأن النحل تأکل طیبا و تضع طیبا و علی علیه السلام أمیر المؤمنین.

و یسمی الولی و الوصی و التقی و قاتل الناکثین و القاسطین و شبیه هارون و صاحب اللوی و خاصف النعل و کاشف الکرب و أبو الریحانتین و بیضة البلد فی ألقاب کثیرة.

فصل:فأما کنیته فأبو الحسن و الحسین و أبو القصم و أبو تراب و أبو محمد و النبی صلی اللّه علیه و سلم کنّاه أبا تراب و

الحدیث فی المسند و الصحیحین قال أحمد و قد تقدم اسناد المسند حدثنا ابن نمیر عن عبد الملک الکندی عن أبی حازم قال جاء رجل إلی سهل بن سعد فقال هذا فلان یذکر علیا ابن أبی طالب عند المنبر فقال ما یقول قال یقول أبو تراب و یلعن أبا تراب فغضب سهل و قال و اللّه ما کنّاه به إلاّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و ما کان اسم أحبّ الیه منه دخل علی علیه السلام علی فاطمة رضی اللّه عنها فأغضبته فی شیء فخرج إلی المسجد فاضطجع علی التراب و فی لفظ فسقط ردائه علی التراب و خلص التراب علی ظهره فجاء رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فمسح التراب عن ظهره و قال اجلس أبا تراب متفق علیه.

و قال الزهری و الذی سبّ علیا فی تلک الحالة مروان بن الحکم لأنه کان أمیرا فی
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المدینة من قبل معاویة.

و قال الحاکم أبو عبد اللّه النیسابوری کان بنوا أمیة تنقص علیا علیه السلام بهذا الاسم الذی سماه به رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و یلعنوه علی المنبر بعد الخطبة مدة ولایتهم و کانوا یستهزؤن به و انما استهزؤا بالذی سماه به و قد قال اللّه تعالی قُلْ أَ بِاللّٰهِ وَ آیٰاتِهِ وَ رَسُولِهِ کُنْتُمْ تَسْتَهْزِؤُنَ لاٰ تَعْتَذِرُوا قَدْ کَفَرْتُمْ بَعْدَ إِیمٰانِکُمْ الآیة.

و الذی ذکره الحاکم صحیح فإنهم ما کانوا یتحاشون من ذلک بدلیل ما روی مسلم عن سعد بن أبی وقاص انه دخل علی معاویة بن أبی سفیان فقال له ما منعک أن تسب أبا تراب الحدیث و سنذکره فیما بعد ان شاء اللّه تعالی.

و استمر الحال إلی زمن عمر بن عبد العزیز رضی اللّه عنه فجعل مکان ذلک السب أن اللّه یأمر بالعدل و الإحسان فلما ولی بعده یزید بن عبد الملک لم یتعرض لسبّه فقیل له فی ذلک فقال ما لنا و لهذا و استمر الحال.

و قیل ان الولید بن یزید أعاد السبّ و قیل إنّ بعض بنی أمیة کان یقول اللهم صل علی معاویة وحده لقد لقینا من علی جهده و

روی عنه علیه السلام انه کان یقول أنا أبو الحسنین القرم و القرم السید المکرم و أصله البعیر الذی لا یحمل علیه و لا یذلل لکرامته.

فصل:

فی ذکر والده علیه السلام قد ذکرنا نسبه و انّه ابن عبد المطلب و لما احتضر عبد المطلب أوصی إلی أبی طالب و عهد الیه فی أمر رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.

و قد أشار محمد بن سعد فی کتاب الطبقات عن جماعة من العلماء منهم ابن عباس و مجاهد و عطاء و الزهری و غیرهم فذکر طرفا من ذلک.

فقالوا:توفی عبد المطلب فی السنة الثانیة و لرسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم ثمان سنین و کانت قد أتت علی عبد المطلب مائة و عشرون سنة و دفن بالجحون.

قالت ام أیمن أنا رأیت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یمشی تحت سریره و هو
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یبکی.و قیل کان لعبد المطلب یوم مات ثمانون سنة و الأول أظهر.

و روی مجاهد عن ابن عباس قال قوم من القافة من بنی مذحج لعبد المطلب لما شاهدوا قدمی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یا أبا البطحاء احتفظ بهذا فانا لم نر قدما أشبه بالقدم الذی فی المقام من قدمیه فقال عبد المطلب لأبی طالب اسمع ما یقول هؤلاء فان لابنی هذا ملکا ثم ان أبا طالب قام بنصرة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و کفالته أحسن القیام فکان معه لا یفارقه و کان یحبه حبا شدیدا و یفدیه علی أولاده و لا ینام إلاّ و هو إلی جانبه و کان یقول له انک لمبارک النقیبة میمون الطلعة و

ذکر ابن سعد فی الطبقات قال خرج أبو طالب إلی ذی المجاز و معه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فعطش فقال یا ابن أخی عطشت و لا ماء فنزل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فضرب بعقبه الأرض فنبع الماء فشرب.

و ذکر أهل السیر انّ أبا طالب لما قام بنصرة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و ذبّ عنه أحسن الذب اجتمعت الیه قریش و قالوا ان ابن أخیک قد سبّ آلهتنا و سفّه أحلامنا و ضلل آباءنا فاما أن تسلمه إلینا أو یقع الحرب بیننا.فقال بفیکم الحجر و اللّه لا أسلمه إلیکم أبدا فقالوا هذا عمارة بن الولید بن المغیرة أجمل فتی فی قریش و أحسنه فخذه و اتخذه ولدا عوضه و سلّمه إلینا نقتله و رجل برجل فقال أبو طالب قبح اللّه هذه الوجوه و یحکم و اللّه بئس ما قلتم تعطونی ابنکم اغذوه لکم و أعطیکم ابنی تقتلونه بئس و اللّه الرجل أنا.ثم قال افرقوا بین النوق و فصلانها فان حنت ناقة إلی غیر فصیلها دفعته إلیکم.ثم قال:

و اللّه لن یصلوا إلیک بجمعهم

حتی اوسد فی التراب رهینا

فاصدع بأمرک ما علیک غضاضة

و ابشر و قر بذاک منک عیونا

و عرضت دینا لا محالة انه

من خیر أدیان البریة دینا

لو لا الملامة أو حذار مسبّة

لوجدتنی سمحا بذاک ضینا

ثم قال أبو طالب یذب عن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم من سنة ثمان من
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مولده إلی السنة العاشرة من النبوة.و ذلک اثنان و أربعون سنة.

و قال الواقدی أصاب أبا طالب سهم عام الفجار فکان یجمع منه.و

أخبرنا جدی أبو الفرج رحمه اللّه قال أنبأ محمد بن عبد الباقی بن محمد الأنصاری قال أنبأ أبو محمد الحسن بن علی الجوهری أنبأ أبو عمرو محمد بن العباس بن حیویه أنبأ أبو الحسن أحمد بن معروف أنبأ الحسن بن الفهم أنبأ محمد بن سعد أنبأ محمد بن عمرو بن واقد الواقدی قال حدثنی معمر بن راشد عن محمد بن شهاب الزهری عن سعید بن المسیب عن أبیه قال لما مرض أبو طالب مرض الموت دخل علیه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فقال له یا عم قل کلمة أشهد لک بها غدا عند اللّه فقال له یا ابن أخی لو لا رهبة أن تقول قریش دهورنی الجزع فتکون سبّة علیک علی بنی أبیک لأقررت بها عینک لما رأی من نصحک لی و به قال ابن سعد حدثنا الواقدی قال دعا أبو طالب قریشا عند موته فقال لن تزالوا بخیر ما سمعتم من محمد ابن أخی و ما اتبعتم فاتبعوه و أعینوه فأرشدکم فقال له رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أ تأمرهم بها و تدعها بنفسک یا عم فقال یا بن أخی أما انک لو سألتنی الکلمة و انا صحیح لتابعتک علی ما تقول و لکنی أکره أن یقال جزع عند الموت ثم مات و قال ابن سعد بالاسناد المتقدم حدثنی الواقدی قال قال علی علیه السلام لما توفی أبو طالب أخبرت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فبکا بکاء شدیدا ثم قال اذهب فغسله و کفّنه و واره غفر اللّه له و رحمه فقال له العباس یا رسول اللّه انک لترجو له فقال أی و اللّه لأرجو له و جعل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یستغفر له أیاما لا یخرج من بیته و قال الواقدی قال ابن عباس عارض رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم جنازة أبی طالب و قال وصلتک رحم و جزاک اللّه یا عم خیرا و ذکر ابن سعد أیضا عن هشام بن عروة قال ما زالوا کافین عن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم حتی مات أبو طالب یعنی قریشا و قال السدی مات أبو طالب و هو ابن بضع و ثمانین سنة و دفن بالجحون عند عبد المطلب و

قال علی علیه السلام یرثیه:
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أبا طالب عصمة المستجیر

و غیث المحول و نور الظلم

لقد هدّ فقدک أهل الحفاظ

فصلّی علیک ولیّ النعم

و لقّاک ربّک رضوانه

فقد کنت للطهر من خیر عم

و قال أیضا:

ارقت لطیر آخر اللیل غرّدا

یذکرنی شجوا عظیما مجددا

أبا طالب مأوی الصعالیک ذا الندا

جوادا إذا ما أصدر الأمر أوردا

فأمست قریش یفرحون بموته

و لست أری حیّا یکون مخلّدا

أرادوا أمورا زینتها حلومهم

سنوردهم یوما من الغی موردا

یرجون تکذیب النبی و قتله

و ان یفتری قدما علیه و یجحدا

کذبتم و بیت اللّه حتی نذیقکم

صدور العوالی و الحسام المهندا

فاما تبیدونا و اما نبیدکم

و اما تروا سلم العشیرة ارشدا

و إلاّ فان الحی دون محمد

بنی هاشم خیر البریة محتد[1]
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فصل:فی ذکر والدته و هی فاطمة بنت أسد بن هاشم بن عبد مناف أسلمت و هاجرت إلی المدینة و توفیت بها سنة أربع من الهجرة و شهد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم جنازتها و صلی علیها و دعی لها و دفع لها قمیصه فألبسها إیاها عند تکفینها.قال الزهری و کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یزورها و یقیل عندها فی بیتها و کانت صالحة قال ابن عباس و فیها نزلت یٰا أَیُّهَا النَّبِیُّ إِذٰا جٰاءَکَ الْمُؤْمِنٰاتُ یُبٰایِعْنَکَ الآیة قال و هی أول امرأة هاجرت من مکة إلی المدینة ماشیة حافیة و هی أول امرأة بایعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بمکة بعد خدیجة.
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قال الزهری سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول یحشر الناس یوم القیامة عراة فقالت وا سؤتاه فقال لها رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فانی أسأل اللّه أن یبعثک کاسیة قال و سمعته یقول و یذکر عذاب القبر فقالت وا ضعفاه فقال انی أسأل اللّه أن یکفیک ذلک و ذکر أحمد بن الحسین البیهقی بإسناده إلی أنس أنّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم نزل فی حفرتها و قال أهل السیر هی أول هاشمیة ولدت خلیفة هاشمیا و لا یعرف خلیفة أبواه هاشمیان سوی أمیر المؤمنین علی علیه السلام و محمد بن زبیدة ولد هارون الرشید الملقب بالأمین و کذا لم یل الخلافة من اسمه علی سوی أمیر المؤمنین و علی بن المعتضد و یلقب بالمکتفی.

و

روی إنّ فاطمة بنت أسد کانت تطوف بالبیت و هی حامل بعلی علیه السلام فضربها الطلق ففتح لها باب الکعبة فدخلت فوضعته فیها و کذا حکیم بن حزام ولدته امه فی الکعبة قلت و قد أخرج لها أبو نعیم الحافظ حدیثا طویلا فی فضلها إلاّ انهم قالوا فی إسناده روح بن صلاح ضعفه ابن علی فلذلک لم نذکره.

فصل:فی ذکر أولادها و جمیعهم من أبی طالب و هم ستة أربع ذکور و ابنتان فالذکور طالب و عقیل و جعفر و علی و بین کل واحد و بین الآخر عشر سنین فطالب أکبر ولد أبی طالب و به کان یکنی و بین طالب و عقیل عشر سنین و بین عقیل و جعفر عشر سنین و بین جعفر و علی عشر سنین فعلی علیه السلام أصغر ولده و طالب أکبرهم و کنیته أبو زید و کان عالما بأنساب قریش أخرجه المشرکون یوم بدر لقتال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم مکرها فقال لهم:

اما یغزون طالب

فی مقنب من هذه المقانب

و لیکن المغلوب غیر غالب

و لیکن المسلوب غیر السالب

فلما انهزم المشرکون یوم بدر لم یوجد لا فی القتلی و لا فی الأسری و لا رجع إلی مکة و لا یدری ما حاله و لیس له عقیب.

و أما عقیل فقال ابن سعد انه أخرج یوم بدر مع من أخرج مکرها و أسر یومئذ و لم
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یکن له مال ففداه عمه العباس و

قال ابن سعد نبا علی بن عیسی النوفلی نبا أبان بن عثمان عن معاویة بن عمار قال سمعت أبا عبد اللّه جعفر بن محمد یقول قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یوم بدر انظروا من هاهنا من أهل بیتی من بنی هاشم فجاء علی علیه السلام فنظر إلی العباس و نوفل و عقیل ثم رجع فناداه عقیل یا ابن ام و اللّه لقد رأیتنا فجاء علی إلی الرسول صلی اللّه علیه و سلم فأخبره فجاء رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فوقف علی رأس عقیل فقال أبا زید قتل أبو جهل فقال إذا لا تنازعوا فی تهامة فان کنت أثخنت القوم و إلاّ فارکب أکتافهم و فی روایة الآن صفا لک الوادی ثم رجع عقیل إلی مکة فأقام بها إلی سنة ثمان من الهجرة ثم خرج مهاجرا إلی المدینة فشهد غزاة مؤتة و أطعمه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم من خیبر مائة و أربعین وسقا کل سنة.

قال الواقدی أصاب عقیل یوم مؤتة خاتما علیه تماثیل فنفله إیاه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فکان فی یده و قال الواقدی و عاش إلی سنة خمسین من الهجرة و توفی فیها بعد ما ذهب بصره علیه السلام.

و

أخبرنا جدی أبو الفرج محمد بن علی الجوزی و شیخنا العلامة زید بن الحسن ابن زید الکندی قال جدی أخبرنا محمد بن عبد الباقی بن محمد الأنصاری سماعا و قال زید بن الحسن الکندی أخبرنا محمد بن عبد الباقی بن محمد الأنصاری إجازة قال أخبرنا أبو محمد الحسن بن علی بن محمد الجوهری أخبرنا أبو عمرو محمد بن العباس بن حیویه أخبرنا أبو الحسن أحمد بن معروف و أخبرنا الحسن بن فهم حدثنا محمد بن سعد کاتب الواقدی أنبا الفضل بن رکین نبا عیسی بن عبد الرحمن السلمی عن أبی إسحاق انّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال لعقیل یا أبا یزید انی أحبّک حبین حبّا لقرابتک و حبّا لما کنت أعلم من حب عمی إیاک و کان له عقب بالمدینة و له بها دار و من أولاده یزید و به کان یکنّی و سعید و أمهما ام سعید بنت عمرو من بنی صعصعة و جعفر الأکبر و أبو سعید و هو اسمه و کان أحول و أمهما ام البنین کلابیة
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و مسلم و هو الذی بعثه الحسین علیه السلام إلی الکوفة فقتله ابن زیاد و عبد اللّه و عبد الرحمن و علی و جعفر و حمزة و محمد و رملة و ام هانی و فاطمة و ام القسم و زینب و ام النعمان لأمهات أولاد شتی و کان عقیل قد باع رباع بنی هاشم بمکة و هو الذی

قال فیه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و هل ترک لنا عقیل من منزل و اما البنتان فامّ هانی قال ابن سعد اسمها جعدة و قیل فاختة و قیل هند و هی التی صلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم صلاة الضحی فی بیتها یوم الفتح ثمان رکعات و

قد أخرجه البخاری و مسلم فی الصحیحین عنها قالت ذهبت إلی النبی صلی اللّه علیه و سلم عام الفتح فوجدته یغتسل و فاطمة تستره بثوب فسلمت علیه فقال من هذه قلت أنا أم هانی بنت أبی طالب فقال مرحبا فلما فرغ من غسله قام فصلی ثمان رکعات ملتحفا فی ثوب واحد فلما انصرف قلت یا رسول اللّه زعم ابن أمی علی انه قاتل رجلا قد أجرته فلان أی هبیرة زوجها فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قد أجرنا من أجرت قالت و ذلک منحی و فی بعض الروایات الصحیحة إن ذلک کان فی بیتها قال الزهری الذی أجرته زوجها أبو وهب هبیرة بن عمرو بن عائد المخزومی و توفی بنجران مشرکا و قیل غیره و امّا ام هانی فهاجرت إلی المدینة و لما أفضت الخلافة إلی علی علیه السلام استعمل فیها جعدة بن هبیرة و الابنة الأخری اسمه جمانة تزوجها أبو سفیان بن الحرث بن عبد المطلب و هاجرت إلی المدینة و توفیت بها فی حیاة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.

و أما سیرة جعفر بن أبی طالب فسنذکرها فیما بعد ان شاء اللّه تعالی و ذکر ابن سعد لأبی طالب ابنة أخری و قال اسمها و ریطة و قیل أسماء و امّ الجمیع فاطمة بنت أسد و ذکر أیضا لأبی طالب ابنا آخر و قال اسمه طلیق و اسم امه علّه[و علّة]

و اللّه أعلم بالصواب.

الباب الثانی فی ذکر فضائله علیه السلام و هی أشهر من الشمس و القمر و أکثر من الحصی و المدر و قد اخترت منها ما ثبت و اشتهر و هی قسمان:
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قسم مستنبط من الکتاب،و الثانی من السنّة الظاهرة التی لا شک فیها و لا ارتیاب.

و

قد روی مجاهد قال سأل رجل عن ابن عباس فقال ما أکثر فضائل علی بن أبی طالب و انی لأظنها ثلاثة آلاف فقال له ابن عباس هی إلی الثلاثین ألفا أقرب من ثلاثة آلاف ثم قال ابن عباس لو انّ الشجر أقلام،و البحور مداد و الانس و الجن کتاب و حساب ما احصوا فضائل أمیر المؤمنین علی علیه السلام.

و روی عکرمة عن ابن عباس قال: ما أنزل اللّه فی القرآن آیة إلاّ و علی رأسها و أمیرها. ثم ذکر بعض الآیات الکریمة التی نزلت فی شأنه علیه السلام و کذلک من الأخبار النبویة الشریفة أوردنا بعضها فی المجلدات السابقة.

و منهم الأستاذ محمد سعد زغلول فی«فهارس المستدرک-للحاکم»(ص 691 ط بیروت)قال:

فضائل علی بن أبی طالب رضی اللّه عنهما.108/3.

ذکر بعض فضائل علی رضی اللّه عنه.109/3.

و أشار أیضا إلی إسلامه علیه السلام.

و قال:نبئ النبی صلی اللّه علیه و آله یوم الاثنین و أسلم علی یوم الثلاثاء.

و أشار إلی نداءه علیه السلام فی موسم الحج ببراءة.

و أشار أیضا إلی الحدیث:

«من کنت مولاه فعلی مولاه».

و أشار أیضا إلی الحدیث:

«أنا مدینة العلم و علی بابها».

و أشار إلی براءة أمیر المؤمنین من دم عثمان.

و أشار إلی الحدیث:

«سدوا الأبواب إلاّ باب علی».

و أشار إلی الحدیث:

من سبّ علیا فقد سبنی.

و أشار إلی الحدیث:

من أطاع علیا فقد أطاعنی.

و أشار إلی الحدیث:

یا علی أنت سید فی الدنیا و سید فی الآخرة.

و أشار إلی مبارزة علی علیه السلام عمرو بن عبد ود.
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و أشار إلی قتل مرحب علی ید علی علیه السلام.و فتح خیبر علی یده علیه السلام.

و أشار إلی الحدیث:

أنت منی و أنا منک.

و أشار إلی ان لعلی علیه السلام أربع خصال لیست لأحد.

و أشار إلی اخبار النبی صلی اللّه علیه و آله بشهادة علی علیه السلام.

و أشار إلی ان لم یرفع حجر من بیت المقدس إلاّ وجد تحته دم[عبیط]

عند شهادة علی علیه السلام.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری(القسم 2 ص 16 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

ما رفع حجر بإیلیاء لیلة قتل علی إلاّ...معرفة الصحابة/علی 144/3.


و منها کلماته المنظومة

رواها جماعة:

فمنهم الحافظ أبو بکر عبد اللّه بن محمد بن عبید المشتهر بابن أبی الدنیا البغدادی المتوفی 281 ه فی«الصمت و آداب اللسان»(ص 451 ط 1 دار الغرب الإسلامی بیروت) قال:

حدثنا یوسف بن موسی،حدثنا جریر،عن حمزة الزیات،قال:قال علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه:

لا تفش سرّک إلاّ إلیک

فإن لکل نصیح نصیحا

فإنی رأیت غواة الرجا

ل لا یترکون أدیما صحیحا
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و منها کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم العلامة عز الدین عبد الحمید بن أبی الحدید المعتزلی فی«شرح النهج»(ج 4 ص 108 ط القاهرة)قال:

و روی جابر الجعفی عن محمد بن علی علیه السلام،قال:قال علی علیه السلام:

ما رأیت منذ بعث اللّه محمدا صلی اللّه علیه و آله رخاء،لقد أخافتنی قریش صغیرا، و انصبتنی کبیرا؛حتی قبض اللّه رسوله،فکانت الطامّة الکبری،و اللّه المستعان علی ما تصفون.

و قال أیضا فی ص 109:و روی زرارة بن أعین عن أبیه،عن أبی جعفر محمد بن علی علیه السلام،قال: کان علی علیه السلام إذا صلی الفجر لم یزل معقّبا إلی أن تطلع الشمس؛فإذا طلعت اجتمع إلیه الفقراء و المساکین و غیرهم من الناس؛ فیعلّمهم الفقه و القرآن؛و کان له وقت یقوم فیه من مجلسه ذلک؛فقام یوما فمرّ برجل،فرماه بکلمة هجر-قال:لم یسمّه محمد بن علی علیه السلام-فرجع عوده علی بدئه حتی صعد المنبر،و أمر فنودی:الصلاة جامعة!فحمد اللّه و أثنی علیه، و صلی علی نبیه ثم قال:أیها الناس،إنه لیس شیء أحب إلی اللّه و لا أعم نفعا من حلم إمام و فقهه؛و لا شیء أبغض إلی اللّه و لا أعم ضررا من جهل إمام و خرقه،ألا و إنه من لم یکن له من نفسه واعظ لم یکن له من اللّه حافظ؛ألا و إنه من أنصف من نفسه لم یزده اللّه إلاّ عزّا،ألا و إن الذل فی طاعة اللّه أقرب إلی اللّه من التعزز فی معصیته.ثم قال:أین المتکلم آنفا؟فلم یستطع الإنکار،فقال ها أنا ذا یا أمیر المؤمنین، فقال:أما إنی لو أشاء لقلت،فقال:إن تعف و تصفح،فأنت أهل ذلک؛قال:قد عفوت و صفحت؛فقیل لمحمد بن علی علیه السلام:ما أراد أن یقول؟قال:أراد أن ینسبه.
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و قال أیضا فی ص 110:و روی زرارة أیضا،قال: قیل لجعفر بن محمد علیه السلام:إن قوما هاهنا ینتقصون علیا علیه السلام،قال:بم ینتقصونه لا أبا لهم!و هل فیه موضع نقیصة!و اللّه ما عرض لعلی أمران قط کلاهما للّه طاعة إلاّ عمل بأشدهما و أشقهما علیه،و لقد کان یعمل العمل کأنه قائم بین الجنة و النار،ینظر إلی ثواب هؤلاء فیعمل له،و ینظر إلی عقاب هؤلاء فیعمل له؛و إن کان لیقوم إلی الصلاة،فإذا قال:وجّهت وجهی تغیر لونه؛حتی یعرف ذلک فی وجهه؛و لقد أعتق ألف عبد من کدّ یده؛کل منهم یعرق فیه جبینه،و تحفی فیه کفّه،و لقد بشّر بعین نبعت فی ماله مثل عنق الجزور،فقال:بشّر الوارث بشرّ،ثم جعلها صدقة علی الفقراء و المساکین و ابن السبیل إلی أن یرث اللّه الأرض و من علیها،لیصرف اللّه النار عن وجهه،و یصرف وجهه عن النار.

و روی القنّاد،عن أبی مریم الأنصاری،عن علی علیه السلام: لا یحبنی کافر و لا ولد زنا.

و روی جعفر بن زیاد،عن أبی هارون العبدی،عن أبی سعید الخدری،قال: کنا بنور إیماننا نحب علی بن أبی طالب علیه السلام،فمن أحبّه عرفنا أنه منا.


و منها إرسال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله علیا علیه السلام لبئر ذات العلم لأجل الماء و قتاله علیه السلام مع الجنّ

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أبو بکر یموت بن المزرّع بن یموت بن عیسی بن موسی بن سیّار المتوفی سنة 304 فی«الأمالی»المطبوع فی«نوادر الرسائل»(ص 167 ط مؤسسة الرسالة فی بیروت سنة 1407)قال:
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حدثنا عبد اللّه بن محمد البلوی،قال:ثنا عمارة بن زید،قال:ثنا ابراهیم بن سعد، عن محمد بن إسحاق،قال:حدثنی یحیی بن عبد اللّه بن الحارث،عن أبیه عن ابن عباس،قال: لما توجّه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یوم الحدیبیة إلی مکة،أصاب الناس عطش شدید،و حرّ شدید؛فنزل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم الجحفة معطشا،و الناس عطاش.فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:من رجل یمضی فی نفر من المسلمین معه القرب،فیردون البئر ذات العلم،ثم یعود،یضمن له رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم الجنّة؟فقام رجل من القوم،فقال:أنا یا رسول اللّه.فوجهه النبی صلی اللّه علیه و سلم،و وجه معه السّقاة.

فأخبرنی سلمة بن الأکوع،قال: کنت فی السقاة.قال:فمضینا؛حتی إذا دنونا من الشجر و البئر سمعنا فی الشجر حسّا و حرکة شدیدة،و رأینا نیرانا تتقد بغیر حطب، فأعرب الرجل الذی کنا معه،و أرعبنا رعبا شدیدا حتی ما یملک أحد منا نفسه، فرجعنا و لم نطق أن نجاوز الشجر.

فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:ما لک رجعت؟قال:بأبی و أمی یا رسول اللّه؛ إنی لماض إلی الدغل و الشجر إذ سمعنا حرکة شدیدة و رأینا نیرانا تتقد بغیر حطب، فأرعبنا رعبا شدیدا،فلم نقدر أن نجاوز موضعنا،فرجعنا إلیک یا رسول اللّه.

فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:تلک عصابة من الجن هولت علیک.أما إنک لو مضیت لوجهک حیث أمرتک ما نالک منهم سوء،و لرأیت فیهم عبرة و عجبا.

قال:ثم دعا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم رجلا آخر من أصحابه،فوجّه به،و قد سمع کلام رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم للرجل الأول حیث قال:أما إنک لو مضیت لوجهک حیث أمرتک لما نالک مکروه.

قال سلمة:و مضی الرجل و نحن معه نحو الماء و جعل یرتجز و یقول[من الرجز]

:

أمن عزیف الجن فی دوح السلم

ینکل من وجهه خیر الأمم

من قبل أن یبلغ آبار العلم

فیستقی و اللیل مبسوط الظلم
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و یأمن الذم و توبیخ الکلم

ثم مضی،حتی إذا کان فی ذلک الموضع،سمع و سمعنا من الشجر ذلک الحس، و تلک الحرکة؛فذعرنا ذعرا شدیدا حتی ما یستطیع أحدنا أن یکلّم صاحبه.فرجع و رجعنا لا نملک أنفسنا.

فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم للرجل:ما حالک؟فقال:یا رسول اللّه؛و الذی بعثک بالحق لقد ذعرت ذعرا شدیدا ما ذعرت مثله قط.و قلنا ذلک معه.

فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:تلک عصابة من الجن هوّلوا علیکم و لو سرت حیث أمرتک لما رأیت إلاّ خیرا،و لرأیت فیهم عبرة و لم تر سوءا.

قال:و اشتد العطش بالمسلمین،و کره رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أن یهجم بالمسلمین فی الشجر و الدغل لیلا.

فدعا علی بن أبی طالب رضوان اللّه علیه،فأقبل إلی النبی صلی اللّه علیه و سلم، فقال له:سر مع هؤلاء السقاة حتی ترد بئر العلم،فتستقی و تعود إن شاء اللّه.قال سلمة بن الأکوع:فخرج علی أمامنا و نحن فی أثره،و القرب فی أعناقنا،و سیوفنا بأیدینا؛و علی یقدمنا،و إنا لنحضر خلفه ما نلحقه و هو یقول[من الرجز]

:

أعوذ بالرحمن أن أمیلا

من عزف جنّ أظهرت تهویلا

و أوقدت نیرانها تعویلا

و قرعت مع عزفها الطبولا

قال:فسار و نحن معه،نسمع تلک الحرکة،و ذلک الحس؛فدخلنا من الرعب مثل الذی کنّا نعرف.و ظننا أن علیا سیرجع کما رجع صاحباه.فالتفت إلینا و قال:اتبعوا أثری،و لا یفزعنکم ما ترون،فلیس بضائرکم إن شاء اللّه.و مرّ لا یلتفت علی أحد حتی دخل بنا الشجر.فإذا نیران تضطرم بغیر حطب.و إذا رءوس قد قطعت لها ضجّة و لألسنتها لجلجة شدیدة،و أصوات هائلة.فتاللّه لقد أحسست برأسی قد انصرفت قشرته،و وقعت شعرته.و رجف قلبی حتی لا أملک نفسی.و علی یتخطی تلک الرءوس،و یقول:اتبعونی و لا خوف علیکم،و لا یلتفت أحد منکم یمینا و لا شمالا.
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فجعلنا نتلو أثره حتی جاوزنا الشجر و وردنا الماء،فاستقت السقاة،و معنا دلو واحد،فأدلاه البراء بن مالک فی البئر،فاستقی دلوا أو دلوین،ثم انقطع الدلو فوقع فی القلیب.و القلیب ضیق مظلم بعید.فسمعنا فی أسفل القلیب قهقهة و ضحکا شدیدا،فراعنا ذلک.

فقال علی:من یرجع إلی عسکرنا فیأتینا بدلو أو دلوین؟فقال أصحابه:و من یستطیع أحد یجاوز الشجر مع ما رأینا و سمعنا؟ قال علی:فإنی نازل فی القلیب،فإذا نزلت فأدلوا إلی قربکم.

ثم اتزر بمئزر،ثم نزل فی القلیب.و ما تزداد القهقهة إلاّ علوا.فو الذی نفس محمد بیده إنه لینزل و ما فینا أحد إلاّ و عضداه یهتزان رعبا.

و جعل ینحدر فی مراقی القلیب إذ زلّت رجله فسقط فی القلیب،فسمعنا وجبة شدیدة ازددنا لها رعبا.و جعلنا نسمع اضطرابا شدیدا،و غطیطا کغطیط المجنون.

ثم نادی علی:اللّه أکبر،اللّه أکبر؛أنا عبد اللّه و أخو رسوله،هلمّوا قربکم فدلّیناها إلیه،فأفعمها و عصّبها فی القلیب،ثم أصعدها علی عنقه شیئا شیئا عن آخرها.

ثم حمل قربتین و حملنا نحن قربة قربة،و مرّ بین أیدینا لا یکلمنا،و لا نکلمه،و لا یذکر لنا شیئا؛إلاّ أنّا نسمع همهمة.

حتی إذا صرنا بموضع الشجر لم نر مما رأینا شیئا،و لا سمعنا مما کنا نسمع حسّا.

حتی إذا کدنا أن نجاوز الشجر سمعنا صوتا منقطعا أبحّ و هو یقول[من الرجز]

:

أی فتی لیل أخی روعات

و أی سبّاق إلی الغایات

للّه درّ الغرر السادات

من هاشم الهامات و القامات

مثل رسول اللّه ذی الآیات

و عمّه المقتول ذی السبقات

حمزة ذی الجنات و الروضات

أو کعلی کاشف الکربات

کذا یکون الموفی الحاجات

و الضرب للأبطال و الهامات

قال سلمة بن الأکوع:و علی أمامنا یرتجز و یقول[من الرجز]

:
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اللیل هول یرهب المهیبا

و یذهل المشجع اللبیبا

و لست فیه أرهب الترهیبا

لأننی أهول منه ذیبا

و لست أخشی الروع و الخطوبا

و لا أبالی الهول و الکروبا

إذا هززت الصارم القضیبا

أبصرت منه عجبا عجیبا

قال سلمة:و انتهی علی إلی النبی صلی اللّه علیه و سلم،و له زجل.

فقال له رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:ما ذا رأیت فی طریقک یا علی؟فأخبره بما رأی.فقال:إن الذی رأیت مثل ضربه اللّه لی و لمن حضر معی فی وجهی هذا.قال علی:بأبی و أمی یا رسول اللّه فاشرحه لی.

قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:أما الرءوس التی رأیت و النیران،و الرءوس ملجلجة بألسنتها لها أصوات هائلة،و ضجة مفزعة:فذاک مثل أناس یشهدون معی، و یرون إحسانی و یسمعون عتاب ربی و حکمته،و لا تؤمن قلوبهم.و الهاتف الذی هتف بک فذاک قاتل الحق و هو سملقة بن عرانی الذی قتل عدو اللّه مسعرا شیطان الأصنام الذی کان یکلّم قریشا منها و یسرع فی هجائی لعنه اللّه.

و منهم العلامة الشیخ أبو بکر محمد بن جعفر بن سهل السامری الخرائطی فی«هواتف الجنان»(ص 171 ط مؤسسة الرسالة فی بیروت)قال:

فذکر الحدیث بعین ما تقدم عن یموت بن المزرع بن سیّار متنا و سندا.


و منها إرسال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله علیا لدعوة الجن إلی الإسلام

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أبو بکر یموت بن المزرّع بن یموت بن عیسی بن موسی بن سیّار المتوفی سنة 304 فی«الأمالی»المطبوع فی«نوادر الرسائل»(ص 143 ط مؤسسة الرسالة
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فی بیروت سنة 1407)قال:

حدثنا عبد اللّه بن محمد البلوی،قال:ثنا عمارة بن زید،قال:حدثنی أبو البختری وهب بن وهب،قال:حدثنی محمد بن إسحاق،عن یحیی بن عبد اللّه بن الحارث، عن أبیه،قال:حدثنی سلمان الفارسی،قال: کنّا مع النبی صلی اللّه علیه و سلم فی مسجده فی یوم مطیر،ذی سحائب و ریاح،و نحن ملتفون حوله،فسمعنا صوتا لا نری شخصه،و هو یقول:السلام علیک یا رسول اللّه.فردّ علیه السلام،و قال:ردّوا علی أخیکم السلام قال:فرددنا علیه.فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:من أنت؟ قال:أنا عرفطة بن شمراخ أحد بنی نجاح،أتیتک یا رسول اللّه مسلما.

فقال له النبی صلی اللّه علیه و سلم:مرحبا بک یا عرفطة،أظهر لنا-رحمک اللّه- فی صورتک.قال سلمان:فظهر لنا شیخ أزبّ أشعر،قد لبس وجهه شعر غلیظ متکائف قد واراه،و إذا عیناه مشقوقتان طولا،و له فم فی صدره،فیه أنیاب بادیة طوال،و إذا له فی موضع الأظفار من بین یدیه مخالب کمخالب السباع،فلما رأیناه اقشعرت جلودنا،و دنونا من النبی صلی اللّه علیه و سلم.

فقال الشیخ:یا نبی اللّه.ابعث معی من یدعو جماعة قومی إلی الإسلام،و أنا أردّه إلیک سالما إن شاء اللّه.

فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لأصحابه:أیکم یقوم فیبلّغ الجن عنی و له علیّ الجنّة.فما قام أحد.و قال الثانیة و الثالثة،فما قام أحد.

فقال علی کرّم اللّه وجهه:أنا یا رسول اللّه.فالتفت النبی صلی اللّه علیه و سلم إلی الشیخ،فقال:وافنی إلی الحرّة،فی هذه اللیلة،أبعث معک رجلا یفصل بحکمی، و ینطق بلسانی،و یبلّغ الجن عنی.قال سلمان:فغاب الشیخ،و أقمنا یومنا،فلما صلی النبی صلی اللّه علیه و سلم العشاء الآخرة،و انصرف الناس من المسجد،قال:

یا سلمان سر معی.فخرجت معه،و علی بین یدیه،حتی أتینا الحرة.

فإذا الشیخ علی بعیر کالشاة،و إذا بعیر آخر علی ارتفاع الفرس،فحمل علیه
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رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم علیا،و حملنی خلفه،و شدّ وسطی إلی وسطه بعمامة،و عصّب عینی؛و قال:یا سلمان لا تفتحن عینیک حتی تسمع علیا یؤذّن،و لا یروعک ما تسمع،فإنک آمن إن شاء اللّه.ثم أوصی علیّا بما أحبّ أن یوصیه،ثم قال:

سیروا و لا قوة إلاّ باللّه.

فثار البعیر سائرا یدف کدفیف النعام،و علی یتلو القرآن؛فسرنا لیلتنا حتی إذا طلع الفجر أذّن علی،و أناخ البعیر،و قال:انزل یا سلمان.فحللت عینی و نزلت،فإذا أرض قوراء،لا ماء و لا شجر،و لا عود و لا حجر،فلما بان الفجر أقام علی الصلاة و تقدّم و صلی بنا أنا و الشیخ.و لا أزال أسمع الحسن حتی إذا سلّم علی التفت،فإذا خلق عظیم،لا یسمعهم إلاّ الخطیب الصیّت الجهیر،فأقام علی یسبح ربه،حتی طلعت الشمس،ثم قام فیهم خطیبا،فخطبهم،فاعترضه منهم مردة،فأقبل علی علیهم،فقال:أ بالحق تکذّبون،و عن القرآن تصدقون و بآیات اللّه تجحدون؟ ثم رفع طرفه إلی السماء فقال:بالکلمة العظمی،و الأسماء الحسنی،و العزائم الکبری،و الحی القیوم،محیی الموتی،و ربّ الأرض و السماء،یا حرسة الجن، و رصدة الشیاطین،خدّام اللّه الشرهبالیین،ذوی الأرواح الطاهرة.

اهبطوا بالجمرة التی لا تطفأ،و الشهاب الثاقب،و الشواظ المحرق،و النحاس القاتل،بالمص،و الذاریات،و کهیعص،و الطواسین،و یس،و ن،وَ الْقَلَمِ وَ مٰا یَسْطُرُونَ وَ النَّجْمِ إِذٰا هَویٰ وَ الطُّورِ، وَ کِتٰابٍ مَسْطُورٍ، فِی رَقٍّ مَنْشُورٍ، وَ الْبَیْتِ الْمَعْمُورِ و الأقسام و الأحکام،و مواقع النجوم؛لما أسرعتم الانحدار إلی المردة المتولعین المتکبرین،الجاحدین لآیات رب العالمین.

قال سلمان:فحسست الأرض من تحتی ترتعد،و تعبث فی الهواء هبوبا شدیدا، ثم نزلت نار من السماء صعق لها کل من رآها من الجن،و خرّت علی وجوهها مغشیّا علیها،و خررت أنا علی وجهی،ثم أفقت فإذا دخان یفور من الأرض یحول بینی و بین النظر إلی عبثة المردة من الجن،فأقام الدخان طویلا بالأرض.
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قال سلمان:فصاح بهم علی:ارفعوا رءوسکم:فقد أهلک اللّه الظالمین،ثم عاد إلی خطبته،فقال:یا معشر الجن و الشیاطین و الغیلان،و بنی شمراخ و آل نجاح، و سکان الآجام و الرمال و الأقفار،و جمیع شیاطین البلدان:

اعلموا أن الأرض قد ملئت عدلا،کما کانت مملوءة جورا.هذا هو الحق فَمٰا ذٰا بَعْدَ الْحَقِّ إِلاَّ الضَّلاٰلُ فَأَنّٰی تُصْرَفُونَ .

قال سلمان:فعجبت الجن لعلمه،و انقادوا مذعنین له،و قالوا:آمنّا باللّه،و برسوله، و برسول رسوله،لا نکذّب و أنت الصادق و المصدّق.

قال سلمان:فانصرفنا فی اللیل علی البعیر الذی کنّا علیه،و شدّ علی وسطی إلی وسطه،و قال:اعصب عینیک،و اذکر اللّه فی نفسک.

و سرنا یدفّ بنا البعیر دفیفا،و الشیخ الذی قدم علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أمامنا،حتی قدمنا الحرّة،و ذلک قبل طلوع الفجر،فنزل علی و نزلت،و سرّح البعیر فمضی،و دخلنا المدینة فصلینا الغداة مع النبی صلی اللّه علیه و سلم،فلما سلّم رآنا،فقال لعلی:کیف رأیت القوم؟قال:أجابوا و أذعنوا.و قص علیه خبرهم فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:أما انهم لا یزالون لک هائبین إلی یوم القیامة.

و منهم الشیخ أبو بکر محمد بن جعفر بن سهل السامری الخرائطی المتوفی سنة 327 ه فی«هواتف الجنان»(ص 143 ط مؤسسة الرسالة سنة 1407)قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن یموت بن المزرع بن سیار بعینه سندا و متنا.

و منهم العلامة حجة الإسلام أبو حامد محمد بن محمد بن محمد الغزالی فی«سر العالمین و کشف ما فی الدارین»(ص 92 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و أما حدیث جن العقبة فأعجب،قال عبد اللّه بن مسعود: «مشیت مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و علی بن أبی طالب علیه السلام فی لیلة مظلمة حتی وقف بنا علی ثقب،فظهر منه رجل فقال:انزل بنا یا رسول اللّه!فناولنی فاضل ثیابه،ثم أخذ
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بید علی علیه السلام و نزلا فی الثقب و أقعدنی مکانی،فلما برق بارق الصبح عادا و معهما رجال یشبهون الزط،فقال:هؤلاء إخوانک المؤمنون،و کان معی ماء فیه منبوذ شیء من التمر،فشرب منه ثم توضأ». صح ذلک من غیر نزاع،و قد أوله أرباب الهوی علی اختیار ما یریدون؛فمن أراد أن یعلم حقیقة هذا و غیره

فلینظرن فی کتاب «مغایب المذاهب»و هو من جملة تصانیفنا.

ثم ذکر قصة زعیم بن بلعام العجیبة الذی وجد الخضر علیه السلام فی طلب منبع النیل-إلی أن قال:و أعجب من هذا الحدیث حدیث بلوقیا و عفان و حدیثهما طویل، و إشارة منه کافیة،فقد بلغ من سفرهما حتی وصلا إلی المکان الذی فیه سلیمان، فتقدم بلوقیا لیأخذ الخاتم من إصبعه،فنفخ فیه التنین الموکل معه،فأحرقه فضربه عفان بقارورة فأحیاه،ثم مد یده ثانیة و ثالثة فأحیاه بعد ثلاث،فمد یده رابعة فاحترق و هلک فخرج عفان و هو یقول:أهلک الشیطان أهلک الشیطان،فناداه التنین:ادن أنت و جرب،فهذا الخاتم لا یقع فی ید أحد إلاّ فی ید محمد صلی اللّه علیه و سلم إذا بعث،فقل له إن أهل الملأ الأعلی قد اختلفوا فی فضلک و فضل الأنبیاء قبلک، فاختارک اللّه علی الأنبیاء؛ثم أمرنی فنزعت خاتم سلیمان فجئتک به،فأخذه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فأعطاه علیّا فوضعه فی إصبعه،فحضر الطیر و الجان و الناس یشاهدون و یشهدون،ثم دخل الدمریاط الجنی،و حدیثه طویل،فلما کانوا فی صلاة الظهر تصور جبرائیل علیه السلام بصورة سائل طائف بین الصفوف،فبینا هم فی الرکوع إذ وقف السائل من وراء علی علیه السلام طالبا،فأشار علی بیده فطار الخاتم إلی السائل،فضجت الملائکة تعجبا،فجاء جبرائیل مهنیا و هو یقول أنتم أهل بیت أنعم اللّه علیکم لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً فأخبر النبی بذلک علیا فقال علی علیه السلام:ما نصنع بنعیم زائل،و ملک حائل،و دنیا فی حلالها حساب،و فی حرامها عقاب؟فإن اعترض المفتی و قال:کیف قاتل معاویة علی الدنیا؛فالجواب أنه قاتل علی حق هو له یصل به إلی حق.
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مستدرک مناقب و فضائل سیدتنا ام الأئمة النجباء والدة السبطین الحسن و الحسین زوج أمیر المؤمنین فاطمة الزهراء بنت سید المرسلین صلوات اللّه علیهم أجمعین


اشارة

للّه درّ العبدی حیث قال:

و زوج فی السماء بأمر ربی

بفاطمة المهذبة الطهور

و صیر مهرها خمسا بأرض

لما تحویه من کرم و حور

فذا خیر الرجال و تلک خیر

النساء و مهرها خیر المهور

و له:

و زوجه بفاطم ذو المعالی

علی الأرغام من أهل النفاق

و خمس الأرض کان لها صداقا

ألا للّه ذلک من صداق

و له:

صدیقة خلقت لصدیق

شریف فی المناسب

اختاره و اختارها

طهرین من دنس المعایب

اسماهما قرنا علی سطر

بظل العرش راتب

کان الإله ولیها

و أمینه جبریل خاطب

و المهر خمس الأرض موه

بة تعالت فی المواهب
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و نهابها من حمل طوبی

طیبت تلک المناهب

ابن حماد:

و قالت ام أیمن جئت یوما

إلی الزهراء فی وقت الهجیر

فلما أن دنوت سمعت صوتا

و طحنا فی الرحاء له الهدیر

فجئت الباب أقرعه ملیا

فما من سامع أو من مجیر

إذ الزهراء نائمة سکوت

و طحن للرحاء بلا مدیر

فجئت المصطفی فقصصت شانی

و ما عاینت من أمر ذعور

فقال المصطفی شکرا لربی

بإتمام الحباء لها جدیر

رآها اللّه متعبة فألقی علیها النوم ذو المن الکبیر و وکل بالرحی ملکا مدیرا فعدت و قد ملئت من السرور قال ابن الحجاج فی رده علی مروان بن أبی حفصة:

أ کان قولک فی الزهراء فاطمة

قول امرئ لهج بالنصب مفتون

عیرتها بالرحی و الحب تطحنه

لا زال زادک حبا غیر مطحون

و قلت ان رسول اللّه زوجها

مسکینة بنت مسکین لمسکین

ست النساء غدا فی الحشر یخدمها

أهل الجنان بحور الحر و العین

و قال محمد بن منصور السرخسی:

و أراد رب العرش أن یلقی بها

شجر کریم العرق و الأغصان

فقضی فزوجها علیا انه

کان الکفی لها بلا نقصان

و قضی الإله من أن تولد منهما

ولدان کالقمرین یلتقیان

سبطا محمد الرسول و فلذتا

کبد البتول کذاک یعتلقان

فبنی الامامة و الخلافة و الهدی

بعد الرسالة ذانک الولدان

و قال مهیار:

یا ابنة المختار من کل

الأذی روحی فداک
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یا ابنة المختار ان اللّه

بالفضل اجتباک

و ارتضی بعلک للخل

ق جمیعا و ارتضاک

و علی الامة جمعا

فضل اللّه أباک

و قال الزاهی:

و بمدح فاطمة البتول تنیر لی

ظلم القیامة یوم ینفخ صورها


مستدرک ذکر مناقب فاطمة الزهراء بنت النبی صلی اللّه علیه و آله و فضائلها

قد ذکرنا فی المجلدات السابقة من هذه الموسوعة الشریفة ما تیسر لنا من فضائلها و مناقبها غیر المتناهیة.

و نستدرک هاهنا-و هو المجلد الثالث و الثلاثون-من«تعلیقات إحقاق الحق»عن کتب العامة التی لم نرو عنها فیما سبق-فنقول بعون اللّه تعالی و سبحانه:

الآیات التی تدل علی فضائلها:


مستدرک الآیة الاولی-قوله تعالی: إِنّٰا أَعْطَیْنٰاکَ الْکَوْثَرَ

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 138 و ج 14 ص 530 و مواضع أخری.نقلا عن العامة و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر الدکتور عبد اللّه محمود شحاته فی«أهداف کل سورة و مقاصدها فی القرآن الکریم-جزء عم»(ص 312 ط الهیئة المصریة العامة للکتاب القاهرة)

ص :248







قال:

فی تفسیر سورة الکوثر:القول الثانی:ان الکوثر أولاده من نسل فاطمة-أی ان اللّه یعطیه منها نسلا یبقون إلی آخر الزمان.


مستدرک الآیة الثانیة-قوله تعالی: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً (الأحزاب:33)

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 2 ص 501 و ج 3 ص 513 و ج 9 ص 1 و ج 14 ص 40 و ج 18 ص 359 و ج 22 ص 2 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر عبد اللّه المیثمی الأنصاری فی«مقدمة کتاب مسند أهل البیت علیهم السلام لابن حنبل»(ص 4 ط بیروت)قال:

و أخرج«الترمذی»من حدیث أنس قال: کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم حین نزلت هذه الآیة: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ یمر بباب فاطمة إذا خرج للصلاة قریبا من ستة أشهر فیقول:«الصلاة أهل البیت إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً .

و منهم عبد اللّه منها و سمیر جابر فی«أخبار النساء»(ص 183 ط دار الکتب العلمیة ط بیروت)قال:

و جمع النبی صلی اللّه علیه و سلم فاطمة و علیا و الحسن و الحسین،فألقی علیهم کساءه و ضمّهم إلی نفسه؛ثم تلا هذه الآیة إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً .
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و منهم الحافظ محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی فی«الخلفاء الراشدون فی تاریخ الإسلام»(ص 23 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و فی فاطمة و زوجها و بنیها نزلت: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً فجللهم رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله بکساء و قال:«اللهم هؤلاء أهل بیتی».

و منهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة-للعلامة الصفوری»(ص 184 ط دار ابن کثیر دمشق و بیروت)قال:

قال أنس رضی اللّه عنه: کان النبی صلی اللّه علیه و سلم یمرّ علی باب فاطمة رضی اللّه عنها إذا خرج لصلاة الفجر،و یقول:الصلاة یا أهل البیت إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ،وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً [الأحزاب:33]

.

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ عباس محمود العقاد فی«المجموعة الکاملة-العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 316 ط دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

کان صلی اللّه علیه و آله یأتی فاطمة و علی و الحسن و الحسین کل یوم عند صلاة الصبح حتی یأخذ بعضادتی الباب و یقول-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة أم المؤمنین-نظرات فی إشراق فجر الإسلام»(ص 472 ط 2 دار الریان للتراث)قال:

روی أنس بن مالک: «أن رسول اللّه کان یمر ببیت فاطمة،ستة أشهر،إذا خرج لصلاة الفجر،یقول:الصلاة یا أهل بیت«محمد»، إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً .

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 6 ص 360 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

ص :250





کان یمر بباب فاطمة إذا خرج إلی الصلاة ستة أشهر. و قال فی«فهارس المستدرک للحاکم»ص 708 مثل ما مر-و زاد: یوقظها لصلاة الفجر.


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «اللهم هؤلاء أهل بیتی فأذهب عنهم الرجس و طهرهم تطهیرا

رواه جماعة:

منهم العلامة أبو الفتح فتح الدین محمد بن محمد بن محمد بن عبد اللّه بن محمد بن یحیی المشتهر بابن سید الناس المتوفی 732 ه فی«منح المدح-أو شعراء الصحابة ممن مدح الرسول صلی اللّه علیه و سلم أورثاه»(ص 356 ط دار الفکر دمشق)قال:

قرئ علی الشیخ أبی بکر أحمد بن إسماعیل بن فارس بالقاهرة،و أنا أسمع، و قرأت علی أبی الفتح یوسف بن یعقوب بن المجاور الشیبانی بسفح قاسیون قالا:انا العلامة أبو الیمن الکندی سماعا علیه،انا أبو القاسم هبة اللّه بن أحمد بن عمر الحریری،انا أبو طالب محمد بن علی بن الفتح،انا أبو الحسین بن شمعون،ثنا:أبو بکر محمد بن جعفر الصیرفی،ثنا أبو أسامة،ثنا علی بن ثابت،ثنا أسباط بن نصر عن السری عن بلال بن مرداس عن شهر بن حوشب عن ام سلمة رضی اللّه عنها قالت:

جاءت فاطمة علیها السلام إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بحریرة فوضعتها بین یدیه.فقال:«ادعی زوجک و ابنیک»فدعتهم فطعموا،و علیهم کساء خیبری فجمع الکساء علیهم ثم قال:«اللهم هؤلاء أهل بیتی و خاصتی فأذهب عنهم الرجس و طهرهم تطهیرا».قالت أم سلمة:أ لست من أهل البیت؟قال:«إنک علی خیر و إلی خیر». و به قال ابن شمعون:حدثنا محمد،ثنا أبو أسامة،ثنا علی بن ثابت عن أبی
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إسرائیل عن زبید عن شهربة بن حوشب عن ام سلمة مثل ذلک.

رواه الترمذی فی المناقب عن محمود بن غیلان عن أبی أحمد الزبیری عن سفین عن زبید عن شهربة.

و قال صحیح.


مستدرک الآیة الثالثة-قوله تعالی: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ

(الشوری:23) قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 3 ص 2 و ص 531 و ج 9 ص 92 و ج 14 ص 106 و ج 18 ص 336 و ص 338 و ج 20 ص 78 و ج 22 ص 96.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أبو عبد اللّه محمد بن المدنی جنون المغربی الفاسی المالکی المتوفی بعد سنة 1278 فی کتابه«الدرر المکنونة فی النسبة الشریفة المصونة»(ص 11 ط المطبعة الفاسیة)قال:

و قال تعالی: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ وَ مَنْ یَقْتَرِفْ حَسَنَةً نَزِدْ لَهُ فِیهٰا حُسْناً

روی الطبرانی فی«المعجم الکبیر و ابن المنذر و ابن أبی حاتم و ابن مردویه فی تفاسیرهم کلهم عن ابن عباس قال لما نزل قوله تعالی: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ الآیة،قالوا:یا رسول اللّه من هؤلاء الذین أمرنا اللّه مودتهم قال:علی و فاطمة و الحسن و الحسین.
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مستدرک الآیة الرابعة-قوله تعالی: فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ وَ نِسٰاءَنٰا وَ نِسٰاءَکُمْ وَ أَنْفُسَنٰا وَ أَنْفُسَکُمْ

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 3 ص 75 و ج 9 ص 70 و ج 14 ص 131 و ج 18 ص 389 و ج 20 ص 84 و ج 22 ص 33.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی.رواه جماعة.

فمنهم العلامة الشیخ أبو محمد عبد اللّه بن مسلم بن قتیبة الکاتب الدینوری المتوفی سنة 276 فی«الاختلاف فی اللفظ و الرد علی الجهمیة و المشبهة»(ص 43 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت سنة 1405)قال:

قوله تعالی: فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ فدعا حسنا و حسینا وَ نِسٰاءَنٰا وَ نِسٰاءَکُمْ فدعا فاطمة علیها السلام وَ أَنْفُسَنٰا وَ أَنْفُسَکُمْ فدعا علیا علیه السلام.


مستدرک الآیة الخامسة-قوله تعالی: وَ آتِ ذَا الْقُرْبیٰ حَقَّهُ

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 3 ص 549 و ج 14 ص 575 و ج 19 ص 119 و ج 25 ص 531 و مواضع أخری.نقلا عن کتب العامة.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ج 2 ص 334 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:
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قرأت علی الحسین بن یزید الطحان هذا الحدیث فقال:هو ما قرأت علی سعید بن خثیم،عن فضیل،عن عطیة.

عن أبی سعید قال: «لما نزلت هذه الآیة وَ آتِ ذَا الْقُرْبیٰ حَقَّهُ [الإسراء:26]

دعا النبی صلی اللّه علیه و سلم فاطمة و أعطاها فدک».

و قال أیضا فی ص 534:قرأت علی الحسین بن یزید الطحان،حدثنا سعید بن خثیم،عن فضیل،عن عطیة،عن أبی سعید الخدری-فذکر الحدیث بعین ما تقدم.

و منهم الشیخ سلیمان البلخی القندوزی فی«ینابیع المودة»(ص 119 ط اسلامبول) قال:

و فی جمع الفوائد،أبو سعید قال: لما نزلت: وَ آتِ ذَا الْقُرْبیٰ حَقَّهُ - فذکر مثل ما تقدم عن مسند أبی یعلی.

و منهم العلامة الحافظ أبو محمد عبد الرحمن بن أبی حاتم الرازی فی«الجرح و التعدیل»(ج 1 ص 257)قال:

سألت أبی و أبا زرعة عن حدیث رواه سعید بن خثیم عن فضیل بن مرزون عن عطیة عن أبی سعید قال.فذکر مثل ما تقدم عن مسند أبی یعلی-إلاّ أن فیه: فجعل لها فدک.


مستدرک فاطمة حوراء آدمیة

رواه جماعة:

فمنهم العلامة أبو الحسین محمد بن أحمد بن جمیع الصیداوی المتولد 305 و المتوفی 402 ه فی«معجم الشیوخ»(ص 344 ط مؤسسة الرسالة بیروت و دار الایمان طرابلس)قال:
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حدثنا غانم بن حمید،ببغداد،حدّثنا أبو عمارة أحمد بن محمد،حدّثنا الحسن بن عمرو بن سیف السدوسی،حدثنا القاسم بن مطیّب،حدّثنا منصور بن صدقة، عن أبی معبد،عن ابن عباس،قال:

قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: «ابنتی فاطمة حوراء آدمیة لم تحض و لم تطمث،و إنما سمّاها فاطمة لأن اللّه عز و جل فطمها و محبیها عن النار».


مستدرک أسماء فاطمة سلام اللّه علیها

قد تقدم ذکر أسماء بضعة الرسول صلی اللّه علیه و آله فی مواضع من هذا الکتاب الشریف نقلا عن أعلام العامة،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم الشیخ الفاضل أبو الفوز محمد بن أمین البغدادی المشتهر بالسویدی فی«سبائک الذهب فی معرفة قبائل العرب»(ص 319 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و کان لها أسماء تدعی بها.و هی البتول،و الزهراء،و طاهرة،و مطهرة،و فاطمة، و کان یحبها صلی اللّه علیه و سلم محبة عظیمة،و کان یکثر تقبیلها،و فضلها و أوصافها و زهدها و عبادتها لا یتسع هذا الکتاب لنقله،و قد نقلنا بعضا مما ورد فی فضلها «التوضیح و التبیین لمسائل العقد الثمین».


مستدرک إنما سمیت فاطمة فاطمة

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 16 و ج 19 ص 7،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی.

رواه جماعة:
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منهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة-للعلامة الصفوری»(ص 182 ط دار ابن کثیر دمشق و بیروت)قال:

قال النبی صلی اللّه علیه و سلم: «إنّ اللّه تعالی فطم ابنتی فاطمة و ولدها و من أحبهم من النار».

و قال أیضا فی ص 189:قال أسماء رضی اللّه عنها: قبلت فاطمة رضی اللّه عنها بولدها الحسن،فلم أر لها دما،فقلت:یا نبی اللّه لم أر لفاطمة دما من حیض و نفاس، فقال صلی اللّه علیه و سلم:«أما علمت أن ابنتی طاهرة مطهرة».

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات- لابن الجوزی»(ص 37 ط دار البشائر الإسلامیة بیروت)قال:

إنما سمیت فاطمة لأن اللّه تعالی فطم...ذکر تزویج فاطمة بعلی 421/1.

و منهم العلامة محمد بن أحمد عبد الباری الأهدل فی«الخصائص النبویة-المسماة فتح الکریم القریب شرح أنموذج اللبیب فی خصائص الحبیب»(ص 240 ط مکتبة جدّة) قال:

(و ذکر صاحب الفتاوی الظهیریة من الحنفیة أن من خصائصه أن ابنته فاطمة الزهراء لم تحض و لما ولدت طهرت من نفاسها بعد ساعة حتی لا تفوتها صلاة قال و لذلک سمیت الزهراء و قد ذکره من أصحابنا المحب الطبری فی کتابه«ذخائر العقبی فی مناقب ذوی القربی»(

و أورد فیه حدیثین أنها حوراء آدمیة طاهرة مطهرة لا تحیض و لا یری لها دم فی طمث و لا ولادة.

و منهم الشیخ عبد المنعم الهاشمی فی«اصهار رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله»(ص 42 ط دار الهجرة بیروت)قال:

و لما سئل علیه السلام لم سمّیتها فاطمة کان یقول:إن اللّه عز و جل قد فطمها
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و ذریتها من النار یوم القیامة.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 6 ص 678 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

لم یر لفاطمة دم حیض و لا نفاس.


مستدرک سمیت فاطمة البتول

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 25 و ج 19 ص 11 و ج 25 ص 19 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر العلامة أبی عبد اللّه محمد بن علی بن عمر المازری المتوفی 556 ه فی«المعلم بفوائد مسلم»(ج 2 ص 130 ط بیت الحکمة تونس و الجزائر)قال:

و قال أحمد بن یحیی:سمیت فاطمة البتول لانقطاعها عن نساء زمانها و عن نساء الامة دینا و فضلا و حسبا رضی اللّه عنها.

و منهم الفاضلان عبد مهنا و سمیر جابر فی«أخبار النساء فی العقد الفرید»(ص 183 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و جاء فی شرح المصابیح:إن فاطمة سمیت بتولا لانقطاعها عن نساء الامة فضلا و دینا و حسبا.

و منهم الشیخ عبد المنعم الهاشمی فی«اصهار رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله»(ص 42 ط دار الهجرة بیروت)قال:

لقّبت رضی اللّه عنها بلقب السیدة مریم«البتول»لانقطاعها عن نساء زمانها فضلا
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و دینا و حسبا.و سنری فیما بعد حیاتها رضی اللّه عنها مع الامام بعد الزواج..و کیف ضربت لنساء المسلمین مثلا عظیما فی الصبر و العفّة و المؤازرة..فی کل ما یریده الامام علی کرّم اللّه وجهه.


مستدرک سمیت فاطمة علیها السلام:الزهراء

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 244 و ج 19 ص 10 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم الشیخ عبد المنعم الهاشمی فی«اصهار رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله»(ص 42 ط دار الهجرة بیروت)قال:

لقبوها بالزهراء:لأنها کانت بیضاء اللون و کانت تلقب بالمحدّثة:لأنه قال الرواة إن الملائکة تهبط من السماء فتنادیها کما کانت تنادی مریم ابنة عمران علیها السلام و یحدّثها روح القدس.


مستدرک کانت فاطمة علیها السلام إذا دخلت علی النبی صلی اللّه علیه و آله قام إلیها و قبّلها

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 185 و ج 19 ص 101 و ج 25 ص 137 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:
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فمنهم الشیخ عبد القادر الجیلانی المولود 470 و المتوفی 561 ه فی«الغنیة لطالبی طریق الحق عز و جل»(ص 97 ط بغداد)قال:

و قد روت عائشة رضی اللّه تعالی عنها أنها قالت: کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إذا دخل علی فاطمة رضی اللّه تعالی عنها قامت إلیه فأخذت بیده و قبلته و أجلسته فی مجلسها و إذا دخلت علی النبی قام إلیها و أخذ بیدها و قبلها و أجلسها فی موضعه.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس المستدرک-للحاکم»(ص 708 ط بیروت)قال:

کانت فاطمة إذا دخلت علی النبی قام إلیها. 160/3.

و قال فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»ج 6 ص 160 ط بیروت:

کان کثیرا ما یقبل غرف فاطمة.و قال:یقبل نحر فاطمة..

و منهم عبد منها و سمیر جابر فی«أخبار النساء فی العقد الفرید»(ص 138 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قالا:

و کانت إذا دخلت علی النبی صلی اللّه علیه و آله أخذ بیدها فقبّلها و رحب بها.

منهم العلامة الشیخ أبو عبد اللّه محمد بن أحمد بن علیش سلالة سید قریش المتوفی 1299 ه فی«فتح العلی المالک فی الفتوی علی مذهب الامام مالک»(ج 1 ص 47 ط دار المعرفة بیروت)قال:

و أما ما أخرجه أبو داود و الترمذی و النسائی و اللفظ للأولین عن عائشة رضی اللّه تعالی عنها قالت ما رأیت أحدا أشبه سمتا و هدیا من فاطمة بنت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم رضی اللّه عنها قالت و کانت إذا دخلت علی النبی صلی اللّه علیه و سلم قام إلیها فقبلها و أجلسها فی مجلسه و کان صلی اللّه علیه و سلم إذا دخل علیها قامت
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من مجلسها فقبلته و أجلسته فی مجلسها قال الترمذی حدیث حسن ففیه بیان المعنی الذی لأجله وقع القیام و هو التقبیل.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات- لابن الجوزی»(ص 35 و ص 80 ط دار البشائر الإسلامیة بیروت)قال:

أشار إلی قبلته صلی اللّه علیه و آله بنته فاطمة کثیرا.

و منهم أبو الفوز محمد بن أمین السویدی البغدادی فی«سبائک الذهب فی معرفة قبائل العرب»(ص 319 ط بیروت)قال:

و کان صلی اللّه علیه و آله یکثر تقبیل فاطمة.

و منهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه«حقیقة التوسل و الوسیلة علی ضوء الکتاب و السنة»(ص 354 ط عالم الکتب بیروت)قال:

فذکر تقبیل النبی صلی اللّه علیه و آله ابنته فاطمة علیها السلام.

و

منهم الحافظ محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی فی«الخلفاء الراشدون»(ص 23 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و قال میسرة بن حبیب،عن المنهال بن عمرو،عن عائشة بنت طلحة،عن عائشة قالت: ما رأیت أحدا کان أشبه کلاما و حدیثا برسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم من فاطمة،و کانت إذا دخلت علیه قام إلیها فقبلها و رحب بها کما کانت هی تصنع به، و قد شبهت عائشة مشیتها بمشیة النبی صلی اللّه علیه و سلم.

و منهم العلامة أبو الفتح فتح الدین محمد بن محمد بن محمد بن عبد اللّه بن محمد بن یحیی المشتهر بابن سید الناس المتوفی 732 ه فی«منح المدح-أو شعراء الصحابة ممن مدح الرسول صلی اللّه علیه و سلم أورثاه»(ص 357 ط دار الفکر دمشق)قال:
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و روی السراج من حدیث المنهال بن عمرو عن عائشة بنت طلحة عن عائشة أم المؤمنین رضی اللّه عنها قالت: «ما رأیت أحدا کان أشبه کلاما و حدیثا برسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم من فاطمة».و کانت إذا دخلت إلیه قام إلیها فقبلها و رحّب بها کما کانت هی تصنع به صلی اللّه علیه و سلم. رواه محمد بن الصباح،ثنا عثمان بن عمر،ثنا إسرائیل عن میسرة بن حبیب عن المنهال رواته ثقات:

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین-نظرات فی اشراق فجر الإسلام»(ص 470 ط 2 دار الریان للتراث)قال:

و روی«ابن عباس» أنه کان إذا قدم من سفر قبّل ابنته«فاطمة».


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: تبعث فاطمة علی ناقة من نوق الجنة

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 245 و ج 18 ص 402 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد الخضری السیوطی المصری المتوفی سنة 911 ه فی کتابه«مسند فاطمة علیها السلام»(ص 44 ط المطبعة العزیزیة بحیدرآباد الهند سنة 1406)قال:

یبعث اللّه الأنبیاء یوم القیامة علی الدواب و یبعث صالحا علی ناقته کیما یوافی بالمؤمنین من أصحابه المحشر،و تبعث فاطمة و الحسن علی ناقتین من نوق الجنة و علی بن أبی طالب علی ناقتی و أنا علی البراق و یبعث بلالا علی ناقة فینادی بالأذان و شاهده حقا حقا حتی إذا بلغ أشهد أن محمدا رسول اللّه شهد بها جمیع الخلائق من المؤمنین من الأولین و الآخرین،فقبلت ممن قبلت منه (طب،و أبو
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الشیخ،ک و تعقب،و الخطیب،و ابن عساکر عن أبی هریرة).


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «أحب أهلی فاطمة»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 176 و ج 19 ص 96 و ج 25 ص 121 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشریف ابراهیم بن محمد بن کمال الدین المشتهر بابن حمزة الحسینی الحنفی الدمشقی المتوفی 1120 ه فی«البیان و التعریف فی أسباب ورود الحدیث الشریف»(ص 68 ط المکتبة العلمیة بیروت)قال:

«فاطمة أحب إلیّ منک و أنت أعز علیّ منها». أخرجه الطبرانی فی الأوسط عن أبی هریرة، قال الهیثمی:رجاله رجال الصحیح.

(سببه)

عن أبی هریرة قال قال علی:یا رسول اللّه،أیما أحب إلیک:أنا أم فاطمة؟ فذکره.

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ عباس محمود العقّاد فی«المجموعة الکاملة-العبقریات الإسلامیة»(ج 3 ص 215 ط بیروت)قال:

و سئل النبی صلی اللّه علیه و سلم- کما قالت عائشة مرة- من أحب الناس إلیک؟ فقال:فاطمة!ثم سئل:و من الرجال؟فقال زوجها.

و منهم محمد سعید زغلول فی«فهارس المستدرک للحاکم»(ص 708 ط بیروت)قال:

أحب أهلی إلیّ فاطمة. 486/2.

و منهم العلامة الشیخ أبو بکر أحمد بن علی بن ثابت بن أحمد بن مهدی الخطیب
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البغدادی فی«تلخیص المتشابه فی الرسم»(ج 2 ص 765 ط دار طلاس دمشق)قال:

أنا أبو الحسین أحمد بن محمد بن أحمد بن حماد الواعظ مولی بنی هاشم،نا أبو الحسن علی بن محمد بن عبید الحافظ إملاء،نا موسی بن موسی،نا عبد العزیز بن بحر،نا أبو إدریس الکوفی تلید بن سلیمان،عن أبی الجحّاف داود بن أبی عوف، عن جمیع بن عمیر قال: دخلت مع عمتی علی عائشة فقال:یا ام المؤمنین،أی الناس کان أحبّ إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم؟قالت:فاطمة،قالت:إنما أسألک عن الرجال!قالت:فزوجها،إن کان قواما،صواما،جدیرا بقول الحق.

و منهم العلامة محمد بن یوسف بن عیسی بن اطیفش الاباضی الحفصی العدوی القرشی الجزائری المولود 1236 و المتوفی 1332 ه فی«جامع الشمل فی حدیث خاتم الرسل» (ج 1 ص 38 ط دار الکتب العلمیة)قال:

قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: «أحب أهلی إلی فاطمة».

رواه الترمذی،و الحاکم،عن أسامة بن زید.

و منهم الفاضل المعاصر عبد اللّه اللیثی الأنصاری فی«مقدمة کتاب مسند أهل البیت علیهم السلام لأحمد بن حنبل»(ص 10 ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

و أخرج الطبرانی فی الأوسط بإسناد رجاله ثقات إلاّ سلمی بن عقبة فلم یعرف عن أبی هریرة أن علی بن أبی طالب قال:یا رسول اللّه أیما أحب إلیک أنا أم فاطمة؟ قال:«فاطمة[أحب]

إلیّ منک،و أنت أعز علیّ منها و کأنی بک و أنت علی حوضی تذود عنه الناس و إن علیه لأباریق[مثل]

عدد نجوم السماء.و إنی و أنت و الحسن و الحسین و فاطمة و عقیل و جعفر فی الجنة إِخْوٰاناً عَلیٰ سُرُرٍ مُتَقٰابِلِینَ لا ینظر أحد فی قفا صاحبه».

و منهم العلامة أبو الفضل عبد اللّه بن محمد بن الصدیق الحسنی فی«الکنز الثمین فی
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أحادیث النبی الأمین»(ص 15 ط عالم الکتب بیروت)قال:

أحب أهلی إلیّ فاطمة (ت ک)عن أسامة.

و منهم الحافظ محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی فی«الخلفاء الراشدون»(ص 23 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و أخرج الترمذی من حدیث عائشة أنها قیل لها:أی الناس کان أحب إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم؟قالت:فاطمة من قبل النساء،و من الرجال زوجها و إن کان ما علمت صوّاما قوّاما.

و منهم محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة-للصفوری»(ص 182 ط دار ابن کثیر)قال:

و قال علی رضی اللّه عنه:یا رسول اللّه أنا أحب إلیک أم فاطمة؟فقال:«هی أحب إلیّ منک،و أنت أعز علیّ منها».

و منهم الفاضلة المعاصرة الدکتورة عائشة عبد الرحمن بنت الشاطئ فی«بنات النبی صلی اللّه علیه و آله»(ص 198 ط دار الکتاب العربی بیروت)قالت:

فذکرت الحدیث مثل ما تقدم.و ذکرته أیضا فی«تراجم سیدات بیت النبوة» ص 614.

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ عباس محمد العقاد فی«المجموعة الکاملة-العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 316 ط دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

کلما دخل البیت مهموما و خرج منه منطلق الأساریر،فیسألونه فیجیب:«و لم لا و قد أصلحت بین أحب الناس إلیّ».

و منهم أبو سلیمان حمد بن محمد بن ابراهیم الخطابی فی«غریب الحدیث»(ج 1 ص 291 ط دار الفکر دمشق)قال:
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و فی الخبر قلت:یا رسول اللّه هی أحب إلیک منی؟قال:هی أحب إلیّ منک و أنت أعزّ علیّ.


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «فاطمة سیدة نساء أهل الجنة»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 69 و ج 19 ص 31 و ج 25 ص 66 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ الجلال عبد الرحمن السیوطی فی«مسند فاطمة علیها السلام»(ص 44 ط حیدرآباد بالهند)قال:

إن هذا ملک لم ینزل الأرض قط قبل هذه اللیلة استأذن ربی أن یسلم علیّ و یبشرنی أن فاطمة سیدة نساء أهل الجنة و أن الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة. (ت عن حذیفة).

و منهم الحافظ جمال الدین یوسف المزی فی«تهذیب الکمال»(ج 35 ص 249 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

و قال عبد الرحمن بن أبی نعم البجلی،عن أبی سعید الخدری:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: «فاطمة سیدة نساء أهل الجنة إلاّ ما کان من مریم بنت عمران».

و قال إبراهیم بن عقبة،عن کریب،عن ابن عباس:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: «سیدة نساء أهل الجنة مریم بنت عمران،ثم فاطمة بنت محمد،ثم خدیجة، ثم آسیة امرأة فرعون».

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور عمر سلیمان الأشقر فی«عالم الملائکة الأبرار»(ص 41 ط دار النفائس الکویت و مکتبة الفلاح أیضا بها)قال:
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و فی تاریخ لابن عساکر بإسناد صحیح عن حذیفة ان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: (أتانی ملک فسلم علیّ- نزل من السماء،لم ینزل قبلها-فبشرنی أن الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة،و أن فاطمة سیدة نساء أهل الجنة)، (صحیح الجامع 80/1).

و فی مسند أحمد و الترمذی و النسائی عن حذیفة ان رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله قال: (أما رأیت العارض الذی عرض لی قبیل؟هو ملک من الملائکة لم یهبط إلی الأرض قط قبل هذه اللیلة،استأذن ربه- عز و جل-أن یسلم علیّ،و یبشرنی أن الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة،و أن فاطمة سیدة نساء أهل الجنة)، (صحیح الجامع 419/1).

و منهم الدکتور عبد الصبور شاهین و الاستاذة اصلاح عبد السلام الرفاعی فی«موسوعة أمهات المؤمنین»(ص 493 ط الزهراء للاعلام العربی القاهرة)قالا:

عن عائشة قالت: کن أزواج النبی عنده لم یغادر منهن واحدة،فأقبلت فاطمة تمشی ما تخطئ مشیتها من مشیة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فلما رآها رحب بها و قال:مرحبا بابنتی ثم أجلسها عن یمینه-أو عن شماله-ثم سارّها فبکت بکاء شدیدا،فلما رأی جزعها سارّها ثانیة فضحکت فقلت لها:خصک رسول اللّه من بین نسائه بالسرار ثم أنت تبکین؟فلما قام رسول اللّه سألتها:ما قال لک رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم؟قالت:ما کنت لأفشی علی رسول اللّه سره.

فلما توفی قلت:عزمت علیک بما لی علیک من الحق لما حدثتنی ما قال لک رسول اللّه؟قالت:أما الآن فنعم،أما حین سارنی فی المرة الاولی فأخبرنی أن جبریل کان یعارضه القرآن فی کل سنة مرة،و إنه عارضه الآن مرتین و إنی لأری الأجل قد اقترب،فاتقی اللّه و اصبری فإنه نعم السلف أنا لک.فبکیت بکائی الذی رأیت.فلما رأی جزعی سارنی الثانیة فقال:یا فاطمة أما ترضین أن تکونی سیدة نساء هذه الامة أو سیدة نساء المؤمنین؟فضحکت ضحکی الذی رأیت.
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و فی روایة: ..أما ترضین أن تکونی سیدة نساء أهل الجنة،و إنک أول أهلی لحوقا بی؟ (البخاری و مسلم و أبو داود و الترمذی فی جامع ج 9 ص 129).و(ابن عساکر و ابن أبی شیبة فی کنز ج 13 ص 675 و ص 677).

و منهم الفاضل المعاصر محمد سلیمان فرج فی«ریاض الجنة فی محبة النبی صلی اللّه علیه و آله و اتباع السنة»(ص 18)قال:

قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: فاطمة سیدة نساء أهل الجنة. رواه البخاری.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الامام علی»للحافظ النسائی(ص 99 ط دار الکتب العلمیة بیروت) قال:

أخبرنا إسحاق بن إبراهیم بن مخلد بن راهویه قال:أخبرنا جریر عن یزید بن أبی زیاد عن عبد الرحمن بن أبی نعم عن أبی سعید قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة،و فاطمة سیدة نساء أهل الجنة،إلاّ ما کان من مریم بنت عمران.

و منهم العلامة أبو حامد محمد بن محمد بن محمد بن أحمد الغزالی الطوسی المتوفی 505 ه فی«ذم البخل و فضل السخاء»(ص 204 ط دار الاعتصام)قال:

و ضرب علی منکبها و قال لها:«أبشری،فو اللّه إنک لسیدة نساء أهل الجنة».

و منهم العلامة محمد بن یوسف بن عیسی بن اطیفش الحفصی العدوی القرشی الاباضی الجزائری المولود 1236 و المتوفی 1332 فی«جامع الشمل فی حدیث خاتم الرسل» (ج 1 ص 56 ط دار الکتب العلمیة)قال:

قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: «أفضل نساء أهل الجنة:خدیجة بنت خویلد،و فاطمة بنت محمد،و مریم بنت عمران،و آسیة بنت مزاحم امرأة فرعون».
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رواه أحمد،و الطبرانی فی الکبیر،و الحاکم عن ابن عباس.

و منهم العلامة الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری فی«جمهرة الفهارس»(ص 277 ط دار الصحابة للتراث)قال:

أنت سیدة نساء أهل الجنة.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 311 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

و ج 3 ص 355 قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: ان فاطمة سیدة نساء أهل الجنة و ج 5 ص 552 روی مثله بعینه.

و قال فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد»ج 2 ص 678 مثله.

و منهم الفاضل ساعد بن عمر بن غازی فی«ذیل-مجلس من الأمالی-لأبی نعیم الاصبهانی»(ص 53)قال:

و سوف أکتفی بذکر ما أخرجه البخاری(3624)و مسلم(2450)من حدیث عائشة الذی روت قوله صلی اللّه علیه و سلم لفاطمة «أما ترضین أن تکونی سیدة نساء أهل الجنة-أو نساء المؤمنین» و هذا لفظ البخاری.

و لفظ مسلم: (یا فاطمة أما ترضین أن تکونی سیدة نساء المؤمنین أو سیدة نساء هذه الامة).

و أیضا ما أخرجه الحاکم(151/3)عن حذیفة رضی اللّه عنه قال قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: نزل ملک من السماء فاستأذن اللّه أن یسلم علیّ لم ینزل قبلها فبشرنی أن فاطمة سیدة نساء أهل الجنة.

صححه الحاکم و وافقه الذهبی و قال الحافظ فی(الفتح)(105/7)«سنده جید».

و منهم السید رفاعة رافع الطهطاوی فی«نهایة الإیجاز فی سیرة ساکن الحجاز صلی اللّه
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علیه و آله»(ج 2 ص 288 ط مکتبة الآداب و مطبعتها بالجمامیز)قال:

قال فی المواهب:و خرّج الامام أحمد عن ابن عباس أنه صلی اللّه علیه و سلم قال: «أفضل نساء أهل الجنة خدیجة بنت خویلد،و فاطمة بنت محمد،و مریم ابنة عمران،و آسیة امرأة فرعون.فمن أفضل:خدیجة أم فاطمة؟قال:إن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال فاطمة بضعة منی،فلا أعدل ببضعته أحدا و یشهد له قوله صلی اللّه علیه و سلم:«أما ترضین أن تکونی سیدة نساء أهل الجنة».

و منهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه«حقیقة التوسل و الوسیلة علی ضوء الکتاب و السنة»(ص 502 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و عن علی رضی اللّه عنه قال: ان فاطمة شکت إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فقال:«ألا ترضین أنی زوجتک أقدم أمتی إسلاما،و أکثرهم علما،أما ترضین أن تکونی سیدة نساء أهل الجنة،إلاّ ما جعل اللّه تعالی لمریم بنت عمران،و أن ابنیک سیدا شباب أهل الجنة».

و عن حذیفة قال: سألتنی أمی متی عهدک بالنبی صلی اللّه علیه و سلم؟قال:

فقلت لها منذ کذا و کذا،قال:فنالت منی و سبتنی،قال:فقلت لها:دعینی فانی آتی النبی صلی اللّه علیه و سلم فأصلی معه المغرب ثم لا أدعه حتی یستغفر لی و لک.

قال فأتیت النبی صلی اللّه علیه و سلم فصلیت معه المغرب،فصلی النبی صلی اللّه علیه و آله و سلم العشاء ثم انفتل فتبعته،فعرض له عارض فناجاه،ثم ذهب فاتبعته فسمع صوتی،فقال:من هذا؟قلت:حذیفة،قال:مالک؟فحدثته،فقال:غفر اللّه لک و لامک،ثم قال:أما رأیت العارض الذی عرض لی قبیل؟قال:قلت:بلی.قال:فهو ملک من الملائکة لم یهبط الأرض قبل هذه اللیلة،فاستأذن ربه أن یسلم علیّ و یبشرنی،أن الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة،و أن فاطمة سیدة نساء أهل الجنة».
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و منهم العلامة السید عبد الرحیم عنبر الطهطاوی فی«هدایة الباری إلی ترتیب أحادیث البخاری»(ج 1 ص 177 ط مطبعة الاستقامة بمصر)قال:

إنّ جبریل کان یعارضنی القرآن کل سنة مرة و إنه عارضنی العام مرتین و لا أراه إلاّ حضر أجلی و إنک أول أهل بیتی لحاقا بی (قالت الروایة) فبکیت فقال أما ترضین أن تکونی سیدة نساء أهل الجنة أو نساء المؤمنین فضحکت لذلک (روته فاطمة:کتاب المناقب:باب علامات النبوة).

و منهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ص 110 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:

حدثنا محمد بن إسماعیل بن أبی سمینة البصری،حدثنا محمد بن خالد الحنفی،حدثنا موسی بن یعقوب الزمعی،عن هاشم بن هاشم،عن عبد اللّه بن وهب،عن ام سلمة قالت: جاءت فاطمة إلی النبی صلی اللّه علیه و سلم فسارّها بشیء فبکت،ثم سارها بشیء فضحکت.فسألتها عنها فقالت:أخبرنی أنه مقبوض فی هذه السنة فبکیت فقال:«ما یسرک أن تکونی سیدة نساء أهل الجنة إلاّ فلانة؟».

فضحکت. و رواه أیضا فی ص 312 بعین ما تقدم سندا و متنا.

و منهم الشریف أبو الفضل عبد اللّه بن محمد الصدیق الحسنی فی«الکنز الثمین فی أحادیث النبی الأمین»(ص 361 ط بیروت)قال:

فاطمة سیدة نساء أهل الجنة إلاّ مریم بنت عمران (ک)عن أبی سعید رضی اللّه عنه.

و منهم الفاضل المعاصر محمد عطیة الأبراشی فی«عظمة الإسلام»(ص 390 ط مکتبة الانجلو المصریة القاهرة)قال:

ذکر عبادة النبی صلی اللّه علیه و آله لابنته فاطمة علیها السلام و قوله:«ابشری
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فو اللّه إنک لسیدة نساء أهل الجنة».

و منهم الحافظ محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی فی«الخلفاء الراشدون»ص 23 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و قال علباء بن أحمر،عن عکرمة،عن ابن عباس قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم «أفضل نساء أهل الجنة خدیجة بنت خویلد و فاطمة بنت محمد و مریم و آسیة». رواه أبو داود.

و منهم العلامة المورخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 26 ص 86 ط دار الفکر)قال:

و عن أبی سعید قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:

«فاطمة سیدة نساء أهل الجنة إلاّ ما کان من مریم بنت عمران».

و عن علی: أن فاطمة شکت إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فقال:«أ لا ترضین أنی زوجتک أقدم أمتی سلما،و أحلمهم حلما،و أکثرهم علما؟!أ ما ترضین أن تکونی سیدة نساء أهل الجنة إلاّ ما جعل اللّه لمریم بنت عمران،و أن ابنیک سیّدا شباب أهل الجنة؟!»:

و منهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة-للعلامة الصفوری»(ص 188 ط دار ابن کثیر دمشق و بیروت)قال:

رأیت فی«الاحیاء» أن النبی صلی اللّه علیه و سلم دخل علی فاطمة رضی اللّه عنها،فقال:«السلام علیک یا ابنتاه کیف أصبحت؟»قالت:أصبحت و اللّه وجعة، أضرّنی الجوع،فبکی صلی اللّه علیه و سلم و قال:«لا تجزعی فو اللّه ما ذقت طعاما منذ ثلاث،و إنی لأکرم علی اللّه منک،و لو سألت اللّه لأطعمنی،و لکن آثرت الآخرة علی الدنیا»ثم ضرب بیده علی منکبها و قال:«أبشری،فو اللّه إنک سیدة نساء أهل الجنة قالت:فأین آسیة امرأة فرعون،و مریم بنت عمران؟فقال صلی اللّه علیه و سلم:
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«آسیة سیدة نساء عالمها و مریم سیدة نساء عالمها،و أنت سیدة نساء عالمک،إنکن فی بیوت من قصب لا أذی فیها و لا نصب،و لا صخب اقنعی بابن عمک،فو اللّه لقد زوجتک سیدا فی الدنیا و سیدا فی الآخرة».


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «خیر نساء العالمین أربع إحداهن فاطمة علیها السلام»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 43 و ج 19 ص 50 و ج 25 ص 52 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة المورخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 26 ص 86 ط دار الفکر)قال:

و عنه أن النبی صلی اللّه علیه و سلم قال: «خیر نساء العالمین أربع:مریم بنت عمران،و آسیة و خدیجة بنت خویلد،و فاطمة بنت محمد صلی اللّه علیه و علیهن».

و منهم الفاضلة المعاصرة الدکتورة عائشة عبد الرحمن بنت الشاطئ فی«بنات النبی صلی اللّه علیه و آله»(ص 166 ط دار الکتاب العربی بیروت)قالت:

و فی صحیح الحدیث: «خیر نساء العالمین أربع:مریم و آسیة و خدیجة و فاطمة»...

و منهم سامیة منیسی فی«أمهات المؤمنین و القرشیات»(ص 246 ط دار المریخ)قالت:

فذکرت الحدیث کما تقدم.
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مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «ان اللّه یغضب لغضب فاطمة و یرضی لرضاها»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 116 و ج 19 ص 54 و ج 25 ص 259 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ محب الدین أبو عبد اللّه محمد بن أبی الفضل محمود بن أبی محمد الحسن بن هبة اللّه البغدادی المشتهر بابن النجار المتوفی 643 ه فی«ذیل تاریخ بغداد» (ج 2 ص 203 ط دار الکتب العلمیة بغداد)قال:

أخبرنا عثمان بن الحسین بن الحکیم قراءة علیه قال أنبأ أبو القاسم هبة اللّه بن محمد بن الحصین قراءة علیه أنبأ أبو الطیب طاهر بن عبد اللّه الشافعی ثنا أبو أحمد الغطریفی ثنا عمر بن محمد الکاغذی ثنا أبو عبیدة بن أبی السفر ثنا عبد اللّه بن محمد بن سالم ثنا الحسین بن زید عن عمرو بن علی عن جعفر بن محمد عن أبیه عن علی بن الحسین عن الحسین بن علی عن علی رضی اللّه عنهم أجمعین عن النبی صلی اللّه علیه و سلم انه قال لفاطمة علیها السلام: إن اللّه یغضب لغضبک و یرضی لرضاک.

و منهم الحافظ أحمد بن علی بن المثنی التمیمی المتوفی 307 ه فی«المعجم» (ص 259 ط دار المأمون للتراث بیروت)قال:

حدثنا عبد اللّه بن محمد بن سالم،حدثنا حسین بن زید،عن علی بن عمر بن علی،عن جعفر بن محمد،عن أبیه،عن جده عن الحسین بن علی علیه السلام،عن علی:أن النبی صلی اللّه علیه و سلم قال لفاطمة علیها السلام: «یا فاطمة،إن اللّه
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عز و جل یغضب لغضبک،و یرضی لرضاک».

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 217 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

یا فاطمة إن اللّه لیغضب لغضبک. کنز 34238-کر 1:299-عدی 2:762.

و منهم عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین»(ص 480 ط دار الریان)قال:

و قال لها رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: «إن اللّه یغضب لغضبک و یرضی لرضاک».

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 3 ص 193 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

إن اللّه لیغضب لغضب فاطمة. کنز 34237-جوامع 4996.

و منهم الفاضلة المعاصرة الدکتورة عائشة عبد الرحمن بنت الشاطئ فی«بنات النبی صلی اللّه علیه و آله»(ص 172 ط دار الکتاب العربی بیروت)قالت:

فی صحیح الحدیث عن رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله قال: ان اللّه لیرضی لرضاک و یغضب لغضبک.

و منهم الشیخ عبد المنعم الهاشمی فی«اصهار رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم»(ص 42 ط دار الهجرة بیروت)قال:

یقول النبی صلی اللّه علیه و آله لفاطمة علیها السلام: یا فاطمة ان اللّه عز و جل یغضب لغضبک و یرضی لرضاک.

و منهم سامیة منیسی فی أمهات المؤمنین و الهاشمیات»(ص 266 ط دار المریخ بالریاض) قالت:
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یا فاطمة ان اللّه عز و جل یغضب-فذکرت الحدیث.

منهم الفاضل المعاصر الأستاذ عباس محمود العقاد فی«المجموعة الکاملة-العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 328 ط دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

و فی خلال الخلاف علی هذه القضیة قال عمر لأبی بکر:«انطلق بنا إلی فاطمة فانا قد أغضبناها».فانطلقا فاستأذنا علیها فلم تأذن لهما،فأتیا علیا فکلماه،فأدخلهما.

فلما قعدا عندها حولت وجهها إلی الحائط فسلما علیها فلم ترد علیهما السلام، فتکلم أبو بکر فقال:«یا حبیبة رسول اللّه،و اللّه ان قرابة رسول اللّه أحب إلیّ من قرابتی،و إنک لأحب إلیّ من عائشة ابنتی،و لوددت یوم مات أبوک إنی مت و لا أبقی بعده،أ فترانی أعرفک و أعرف فضلک و شرفک و أمنعک حقک و میراثک من رسول اللّه؟ألا انی سمعت أباک رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:لا نورث.ما ترکنا فهو صدقة».فقالت:«أ رأیتکما ان حدثتکما حدیثا عن رسول اللّه تعرفانه و تفعلان به؟» قالا:«نعم».فقالت:«نشدتکما اللّه أ لم تسمعا رسول اللّه یقول:رضاء فاطمة من رضائی و سخطها من سخطی؟»قالا:«نعم سمعناه من رسول اللّه»قالت:«فانی أشهد اللّه و ملائکته إنکما أسخطتمانی و ما أرضیتمانی،و لئن لقیت النبی لأشکونکما الیه».

فقال أبو بکر:«أنا عائذ باللّه تعالی من سخطه و سخطک یا فاطمة»،ثم انتحب یبکی حتی کادت نفسه تزهق...ثم خرج فاجتمع الیه الناس فقال لهم:«یبیت کل رجل منکم معانقا جلیلته مسرورا بأهله و ترکتمونی و ما أنا فیه؟لا حاجة لی فی بیعتکم.

أقیلونی بیعتی».


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: فاطمة بضعة منی»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 198 و ج 10 ص 187 و ج 19 ص 75 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:
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فمنهم الشیخ عبد القادر الجیلانی المولود 470 و المتوفی 561 ه فی«الغنیة لطالبی طریق الحق عز و جل»(ص 365 ط بغداد)قال:

قال النبی صلی اللّه علیه و سلم: «فاطمة بضعة منی،یریبنی ما یریبها».

و منهم الحافظ أبو نعیم أحمد بن عبد اللّه الاصبهانی المتوفی 430 ه فی«مجلس من الأمالی»(ص 47 ط دار الصحابة للتراث طنطا)قال:

حدثنا إبراهیم بن أحمد بن أبی حصین ثنا محمد بن عبد اللّه الحضرمی ثنا خلاد ابن أسلم ثنا سفیان بن عیینة.عن عمرو بن دینا عن ابن أبی ملیکة عن المسور بن مخرمة قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: إنّ فاطمة بضعة منی،یؤذینی ما آذاها،و یغضبنی ما أغضبها». متفق علیه من حدیث عمرو.

و رواه الزهری عن علی بن الحسین عن المسور.

و منهم العلامة الملا علی القاری فی«شرح الشفاء»(ج 2 ص 48 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

روی الحدیث مثل ما تقدم عن الحافظ أبی نعیم.

و منهم العلامة محمد بن أحمد عبد الباری الأهدل فی«الخصائص النبویة-المسماة فتح الکریم القریب شرح أنموذج اللبیب فی خصائص الحبیب»(ص 191 ط مکتبة جدّة) قال:

(و ذکر المحب الطبری ما هو أبلغ فإنه أورد حدیث المسور بن مخرمة)الذی رواه أحمد و الحاکم و الطبرانی عنه. أنه لما خطب الیه حسن بن حسن فاعتذر الیه بقوله صلی اللّه علیه و سلم فاطمة بضعة منی یغضبنی ما یغضبها و یبسطنی ما یبسطها.

و منهم المولوی علی بن سلطان محمد القاری فی«شرح الشفاء للقاضی عیاض»(ج 4 ص 565 المطبوع بهامش«نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض»ط دار الفکر بیروت)
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قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و منهم العلامة شهاب الدین أحمد الخفاجی المصری فی«نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض»(ج 4 ص 565 ط دار الفکر بیروت)قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و منهم العلامة الشیخ حافظ بن أحمد حکمی فی«معارج القبول بشرح سلم الوصول إلی علم الأصول-فی التوحید»(ج 2 ص 484 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

عن المسور بن مخرمة قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: إنما فاطمة- فذکر مثل ما تقدم عن أبی نعیم إلاّ أنه لیس فیه: و یغضبنی ما أغضبها.

و منهم الفاضل المعاصر محمد سلیمان فرج فی«ریاض الجنة فی محبة النبی صلی اللّه علیه و آله و اتباع السنة»(ص 17)قال:

فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: (فاطمة بضعة منی فمن أغضبها فقد أغضبنی). رواه البخاری.

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین-نظرات فی إشراق فجر الإسلام»(ص 480 ط 2 دار الریان للتراث)قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 85 ط دار القلم دمشق)قال:

فی الصحیحین عن المسور بن مخرمة سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم- فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

ص :277





و منهم العلامة الشریف إبراهیم بن محمد بن کمال الدین المشتهر بابن حمزة الحسینی الحنفی الدمشقی المتوفی 1120 ه فی«البیان و التعریف فی أسباب ورود الحدیث الشریف»(ص 116 ط المکتبة العلمیة بیروت)قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن ریاض الجنة.

و منهم العلامة أبو الفضل عبد اللّه بن محمد بن الصدیق الحسنی فی«الکنز الثمین فی أحادیث النبی الأمین»(361 ط عالم الکتب بیروت)قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن ریاض الجنة.و ذکر أیضا مثل ما تقدم عن «الخصائص النبویة»للاهدل.

و منهم الفاضلان عبد مهنا و سمیر جابر فی«أخبار النساء فی العقد الفرید»(ص 183 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن«ریاض الجنة».

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أحمد بن یوسف بن أحمد الدریویش فی«أحکام السوق فی الإسلام و أثرها فی الاقتصاد الإسلامی»ص 474 ط 1 دار عالم الکتب الریاض)قال:

فذکر الحدیث الشریف مثل ما تقدم.

و منهم الأستاذ رضوان محمد رضوان فی«فهارس البخاری»(ص 243 ط دار المعرفة بیروت)قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و منهم العلامة الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری فی«جمهرة الفهارس»(ص 280 ط دار الصحابة للتراث)قال:

فذکر الحدیث الشریف.
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و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 3 ص 510 و ج 5 ص 552)قال:

فذکر الحدیث الشریف.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ خلیل المیسی مفتی زحلة و البقاع مدیر أزهر لبنان فی «فهرس الموضوعات فی صحیح مسلم»(ص 193 ط دار القلم بیروت)قال:

فأشار إلی الحدیث الشریف.

و منهم الحافظ محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی فی«الخلفاء الراشدون فی تاریخ الإسلام»(ص 22 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

إنما فاطمة بضعة منی یریبنی ما رابها و یؤذینی ما آذاها.

و منهم الفاضل محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة-للصفوری» (ص 190 ط دار ابن کثیر)قال:

و أخذ النبی صلی اللّه علیه و سلم یوما بیدها و قال:«من عرف هذه فقد عرفها، و من لم یعرفها،فهی فاطمة بنت محمد،و هی بضعة منی،و هی قلبی و روحی التی بین جنبی،فمن آذاها فقد آذانی و من آذانی فقد آذی اللّه».

و منهم الفاضلة المعاصرة الدکتورة عائشة عبد الرحمن بنت الشاطئ فی«بنات النبی صلی اللّه علیه و آله»(ص 168 ط دار الکتاب العربی بیروت)قال:

فی صحیح الحدیث عن رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله قال:

إنما فاطمة بضعة منی یؤذینی ما آذاها و یریبنی ما رابها.
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مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «فاطمة مضغة منی یقبضنی ما قبضها»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 25 ص 177 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»(ج 2 ص 678 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

فاطمة مضغة منی یقبضنی ما قبضها. المسور بن مخرمة 323/4.


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «من أرضی فاطمة فقد أرضانی و من أسخطها فقد أسخطنی»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 217 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الشیخ عبد المنعم الهاشمی فی کتابه«اصهار رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم» (ص 42 ط دار الهجرة بیروت)قال:

قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: و من أرضی فاطمة فقد أرضانی و من أسخطها أسخطنی. و قال أیضا: رضا فاطمة من رضای و سخط فاطمة من سخطی.
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مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «أول من یدخل الجنة أنا و فاطمة»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 135 و ج 19 ص 60 و ج 25 ص 217 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر عبد العزیز الشناوی فی کتابه«سیدات نساء أهل الجنة»(ص 159 ط مکتبة التراث الإسلامی القاهرة)قال:

الزهراء أول من یدخل الجنة:یقول علی بن أبی طالب: أخبرنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أن أول من یدخل الجنة أنا و فاطمة.


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «فاطمة شجنة منی»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 200 و ج 25 ص 150 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 3 ص 355 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

إن فاطمة شجنة منی. کنز 34240.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری(القسم 2 ص 413 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

إنما فاطمة شجنة منی... معرفة الصحابة/فاطمة 154/3.

ص :281








مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «أنا أبو ولد فاطمة و أنا عصبتهم»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 644 و ج 10 ص 239 و ج 18 ص 331 و ص 334 و ص 432 و ص 555 و ج 19 ص 64 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی «العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 260 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أنا القزاز قال أخبرنا أحمد بن علی[قال أخبرنا علی]

بن محمد المعدل قال أنا عثمان بن أحمد الدقاق قال نا جعفر بن محمد الزعفرانی قال نا محمد بن حمید قال نا محمد بن عمرو الرازی عن حسین الأشقر عن جریر بن عبد الحمید عن شیبة بن نعامة عن فاطمة بنت الحسین عن فاطمة الکبری قالت:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: کل بنی آدم ینتمون إلی عصبة[أبیهم]

غیر ولد فاطمة فإنی أنا أبوهم و أنا عصبتهم.


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «فاطمة سیدة نساء المؤمنین»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 30 و ص 31 و ص 33 و ص 34 و ج 11 ص 281 و ج 19 ص 21 و ج 25 ص 38 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر الشیخ خلیل المیسی مفتی زحلة و البقاع،مدیر أزهر لبنان فی
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«فهرس الموضوعات فی صحیح مسلم»(ص 365 ط دار العلم بیروت)قال:

یا فاطمة!أما ترضین أن تکونی سیدة نساء المؤمنین؟ ح 98 ب 15 ک 44.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 216 و 217 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

یا فاطمة ألا ترضین أن تکونی سیدة. خ 8:79-ک 3:156-فتح 11:80-کنز 34216،34232-عر 2:188.

و رواه أیضا فی ج 2 ص 311 مثل ما تقدم.


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «فاطمة و بعلها و ابناهما معی فی مکان واحد»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 212 و ج 25 ص 209 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ الجلال السیوطی فی«مسند فاطمة»(ص 70 ط حیدرآباد)قال:

عن أبی سعید أن النبی صلی اللّه علیه و سلم دخل علی ابنته فاطمة و أبناء إلی جانبها و علی نائم فاستسقی الحسن فأتی ناقة لهم فحلب منها ثم جاء به فنازعه الحسین أن یشرب قبله حتی بکی فقال:یشرب أخوک ثم تشرب،فقالت فاطمة کأنه آثر عندک منه،قال:ما هو بآثر عندی منه و إنهما عندی بمنزلة واحدة و إنک و هما و هذا المضطجع معی فی مکان واحد یوم القیامة(کر).
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مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «من أحبنی و أحب فاطمة و بعلها و بنیها کان معی فی درجتی یوم القیامة»

فقد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 52 ص 174 و ج 7 ص 471 و ج 9 ص 174 و ج 18 ص 546 و ج 19 ص 287 و ج 25 ص 207،و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الامام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 35 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن علی رضی اللّه عنه قال قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: من أحبنی و أحب هذین و أمهما و أباهما کان معی فی درجتی یوم القیامة. أخرجه الامام أحمد و الترمذی.


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «من أحب فاطمة فقد أحبنی»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 261 و ج 18 ص 393 و ص 445 و ج 25 ص 243 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الشیخ عبد المنعم الهاشمی فی«اصهار رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله»(ص 42 ط
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دار الهجرة بیروت)قال:

کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله یقول دوما: من أحب فاطمة ابنتی فقد أحبنی.


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «فاطمة حذیة منی»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 220 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم الفاضل المعاصر نبیل بن منصور بن یعقوب البصارة فی«فهارس کتب غریب الحدیث-لأبی سلیمان الخطابی و أبی إسحاق الحربی و ابن قتیبة الدینوری»(ص 28 ط دار البشائر الإسلامیة بیروت)قال:

إنما فاطمة حذیة منی... أبو هریرة 1186/3.


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «حسبک من نساء العالمین أربع إحداهن فاطمة»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 58 و ج 19 ص 44 و ج 35 ص 60 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ أحمد بن علی بن المثنی التمیمی المتوفی 307 ه فی«المعجم» (ص 69 ط دار المأمون للتراث بیروت)قال:
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حدثنا محمد بن مهدی الأبلی أبو عبد اللّه بالبصرة،قال:حدثنا عبد الرزاق،قال:

أخبرنا معمر،عن قتادة،عن أنس بن مالک:أن النبی صلی اللّه علیه و سلم قال:

«حسبک من نساء العالمین مریم بنت عمران،و خدیجة بنت خویلد،و فاطمة بنت محمد،و آسیة امرأة فرعون».

و منهم الحافظ محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی فی«الخلفاء الراشدون»(ص 23 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

عن أنس مثله مرفوعا و لفظه:«خیر نساء العالمین أربع».و قال معمر عن قتادة عن أنس رفعه: «حسبک من نساء العالمین أربع»و ذکرهن. و یروی نحوه من حدیث أبی هریرة و غیره.

و منهم العلامة المورخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 26 ص 85 ط دار الفکر)قال:

و عن أنس قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: «حسبک من نساء العالمین بأربع:مریم بنت عمران،و آسیة امرأة فرعون،و خدیجة بنت خویلد،و فاطمة بنت محمد،صلوات اللّه علیهم أجمعین».


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «خیر نسائکم فاطمة بنت محمد صلی اللّه علیه و آله»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 114 و ج 20 ص 433 و ج 25 ص 65 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف

ص :286






الحدیث النبوی الشریف»(ج 4 ص 659 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

خیر نسائکم فاطمة بنت محمد. خط 4:392-کر 4:321.


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «فاطمة سیدة نساء هذه الامة»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 27 و ج 19 ص 23 و ج 25 ص 96 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ جمال الدین أبی الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال فی أسماء الرجال»(ج 26 ص 391 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

محمد بن الذهلی أبو جعفر الکوفی روی عن:أبی حازم الأشجعی(س).

روی عنه:أبو أحمد الزبیری(س)،و أبو نعیم(س).

روی له النسائی،و قد وقع لنا حدیثه عالیا جدا.

أخبرنا به أبو الحسن بن البخاری،قال:أنبأنا أبو جعفر الصیدلانی،قال:أخبرنا أبو علی الحداد،قال:أخبرنا أبو نعیم الحافظ،قال:أخبرنا أبو القاسم الطبرانی،قال:

حدثنا علی بن عبد العزیز،قال:حدثنا أبو نعیم،قال:حدثنا محمد بن مروان الذهلی، قال:حدثنی أبو حازم،قال:حدثنی أبو هریرة أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال:

إن ملکا من السماء لم یکن زارنی فاستأذن اللّه فی زیارتی،فبشرنی أن فاطمة سیدة نساء أمتی،و أن الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة».

رواه عن أحمد بن عثمان بن حکیم،عن أبی نعیم فوقع لنا بدلا عالیا بدرجتین.

أخرجه فی«الخصائص»من روایة أبی أحمد الزبیری عنه،فوقع لنا عالیا بدرجتین،و ذکر فی أوله قصة.
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و قال أیضا فی ج 35 ص 249:و قال مسروق،عن عائشة:حدثتنی فاطمة رضی اللّه عنها قال: أسرّ إلیّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فقال:إنّ جبریل کان یعارضنی القرآن کل سنة مرة،و أنه عارضنی العام مرتین و لا أراه إلاّ و قد حضر أجلی،و إنک أول أهل بیتی لحوقا بی،و نعم السلف أنا لک-فبکیت،ثم قال:ألا ترضین أن تکونی سیدة نساء هذه الامة أو سیدة نساء المؤمنین؟فضحکت.

و منهم المؤرخ الشهیر شمس الدین محمد بن أحمد الذهبی فی«تاریخ الإسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام»(ج 3 ص 45)قال فی ترجمة سیدتنا فاطمة بنت رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله:

و قد أخبرها أبوها أنها سیدة نساء هذه الامة.

و قد روی مثله فی کتابه«الخلفاء الراشدون من تاریخ الإسلام»ص 23.

و

منهم الفاضل المعاصر العلامة أبی عبد اللّه محمد بن علی بن عمر المازری المتوفی 556 ه فی«المعلم بفوائد مسلم»(ج 3 ص 242 ط بیت الحکمة تونس و الجزائر)قال:

و قوله صلی اللّه علیه و سلم لها «أ ما ترضین أن تکونی سیدة نساء هذه الامة.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الامام علی»(للحافظ النسائی ص 99 ط دار الکتب العلمیة بیروت) قال:

أخبرنا محمد بن منصور الطوسی قال حدثنا أبو أحمد الزبیری محمد بن عبد اللّه قال:أخبرنی أبو جعفر محمد بن مروان قال:حدثنی أبو حازم،عن أبی هریرة قال:

أبطأ علینا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یوما صبوة النهار،فلما کان العشی قال له قائلنا:یا رسول اللّه قد شق علینا،لم نرک الیوم؟قال:إن ملکا من السماء لم یکن زارنی،فاستأذن اللّه فی زیارتی،فأخبرنی و بشرنی أن فاطمة بنتی سیدة نساء أمتی،

ص :288





و أن حسنا و حسینا سیدا شباب أهل الجنة.

أخبرنا أحمد بن سلیمان،قال:أخبرنا الفضل بن دکین،قال:أخبرنا زکریا،عن فراس،عن الشعبی،عن مسروق،عن عائشة رضی اللّه عنها قالت: أقبلت فاطمة رضی اللّه عنها تمشی کأن مشیتها مشیة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فقال مرحبا بابنتی،ثم أجلسها عن یمینه(أو عن شماله)ثم أسرّ إلیها حدیثا،فبکت،ثم إنه أسرّ إلیها حدیثا،فضحکت،فقلت لها:ما رأیت مثل الیوم فرحا أقرب من حزن؟و سألتها عما قال،فقالت:ما کنت لأفشی سرّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.حتی إذا قبض سألتها،فقالت:إنه أسر إلی،فقال:إن جبریل کان یعارضنی بالقرآن فی کل سنة مرة.

و إنه عارضنی به العام مرتین،و ما أرانی إلاّ قد حضر أجلی،و إنک أول أهل بیتی لحوقا،و نعم السلف أنا لک،قالت:فبکیت لذلک،ثم قال:أما ترضین أن تکونی سیدة نساء هذه الامة!؟(أو نساء المؤمنین)قالت:فضحکت.

أخبرنا محمد بن معمر البحرانی قال:حدثنا أبو داود،حدثنا أبو عوانة،عن فراس،عن الشعبی،عن مسروق قال:أخبرتنی عائشة،قالت: کنا عند رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم جمیعا،ما یغادر منا واحدة،فجاءت فاطمة رضی اللّه عنها تمشی،و لا و اللّه إن تخطئ مشیتها من مشیة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،حتی انتهت الیه،فقال:مرحبا بابنتی،فأقعدها عن یمینه(أو یساره)ثم سارها بشیء، فبکت بکاء شدیدا،ثم سارّها بشیء فضحکت،فلما قام رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قلت لها:أخصّک رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم من بیننا بالسرار و أنت تبکین؟أخبرینی ما قال لک؟قالت:ما کنت لأفشی علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم سره،فلما توفی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم؟فقالت:أما الآن فنعم،سارنی فی المرة الاولی،فقال:إن جبریل علیه السلام کان یعارضنی بالقرآن فی کل سنة مرة، و إنه عارضنی العام مرتین،و لا أدری الأجل إلاّ قد اقترب،فاتقی اللّه و اصبری،ثم قال لی:یا فاطمة!أما ترضین أنک تکونی سیدة نساء هذه الامة،و سیدة نساء العالمین
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فضحکت.

و منهم الفاضلة المعاصرة الدکتورة عائشة عبد الرحمن بنت الشاطئ فی«بنات النبی صلی اللّه علیه و آله»(ص 214 ط دار الکتاب العربی بیروت)قالت:

فأشار إلی الحدیث الشریف.

و منهم العلامة الشیخ حافظ بن أحمد حکمی فی«معارج القبول بشرح سلم الوصول إلی علم الأصول-فی التوحید»(ج 2 ص 484 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و فیه عن عائشة رضی اللّه عنها قالت: اجتمع نساء النبی صلی اللّه علیه و سلم فلم یغادر منهن امرأة فجاءت فاطمة تمشی کأن مشیتها مشیة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فقال مرحبا بابنتی فأجلسها عن یمینه أو عن شماله ثم إنه أسر إلیها حدیثا فبکت فاطمة،ثم إنه سارها فضحکت أیضا،فقلت لها ما یبکیک؟فقالت ما کنت لأفشی سر رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.فقلت ما رأیت کالیوم فرحا أقرب من حزن.فقلت لها حین بکت أخصک رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بحدیثه دوننا ثم تبکین،و سألتها عمّا قال،فقالت:ما کنت لأفشی سرّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم حتی إذا قبض سألتها،فقالت:إنه کان حدثنی أن جبریل کان یعارضه بالقرآن- فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن«تهذیب الکمال»من حدیث مسروق عن عائشة.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری(القسم 2 ص 207 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

و أشاروا إلی الحدیث الشریف.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 217 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

یا فاطمة أ ما ترضین أن تکونی سیدة نساء هذه الامة.
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و رواه أیضا فی ج 2 ص 311 مثله بعینه.

و روی أیضا فی فهارس أحادیث و آثار مسند أحمد بن حنبل ج 1 ص 427:

ألا ترضین أن تکونی سیدة نساء هذه الامة. فاطمة 282/6.

و منهم الفاضل ساعد بن عمر بن غازی فی«ذیل مجلس من الأمالی لأبی نعیم الاصبهانی»(ص 54)قال:

أخرجه البخاری فی(التاریخ الکبیر)(232/1/1)من طریق محمد بن مروان الذهلی عن أبی حازم الأشجعی عن أبی هریرة أن النبی صلی اللّه علیه و سلم قال:

«أن فاطمة سیدة نساء أمتی».

و منهم الفاضل وحید عبد السلام بالی فی«وقایة الإنسان»(ص 318 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

ذکر الحدیث عائشة ان النبی صلی اللّه علیه و آله سارّ فاطمة فبکت ثم سارها فضحکت-و قال فی الثانیة:یا فاطمة ألا ترضین أن تکونی سیدة نساء المؤمنین-أو سیدة نساء هذه الامة.


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «فاطمة علاقة المیزان»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 207 و ج 13 ص 79 و ج 18 ص 417 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ زین الدین محمد بن عبد الرءوف الشافعی المناوی فی«اتحاف السائل بما لفاطمة من المناقب و الفضائل»(ص 74 ط مکتبة القرآن بالقاهرة)قال:
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«عن ابن عباس عنه علیه الصلاة و السلام أنه قال: أنا میزان العلم،و علی کفتاه، و الحسن و الحسین خیوطه و الأئمة من أمتی عموده،و فاطمة علاقته توزن فیه أعمال المحبین لنا،و المبغضین لنا». [رواه الدیلمی]

.


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «فاطمة لسان المیزان»

قد رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة-للعلامة الصفوری»(ص 191 ط دار ابن کثیر دمشق و بیروت)قال:

قال علی رضی اللّه عنه: دخلت یوما منزلی،فرأیت النبی صلی اللّه علیه و سلم، و الحسن عن یمینه،و الحسین عن یساره،و فاطمة بین یدیه،فقال:«یا حسن و یا حسین،أنتما کفّتا المیزان و فاطمة لسانه و لا تعتدل الکفّتان إلاّ باللسان،و لا یقوم اللسان إلاّ علی الکفتین،أنتما الامامان و لامکما الشفاعة،ثم التفت إلی و قال:یا أبا الحسن أنت توفّی أجورهم،و تقسم الجنة بین أهلها یوم القیامة».


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «فاطمة سیدة نساء العالمین»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 27 و ج 19 ص 18 و ج 25 ص 42 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر
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تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 17 ص 342 ط دار الفکر)قال:

و عن عمران بن حصین أن النبی صلی اللّه علیه و سلم قال له: ألا تنطلق بنا نعود فاطمة؟فإنها تشتکی،قلت:بلی.قال:فانطلقنا حتی إذا انتهینا إلی بابها،فسلم فاستأذن،فقال:أدخل أنا و من معی؟قالت:نعم،و من معک یا أبتاه،فو اللّه ما علیّ إلاّ عباءة.فقال لها:اصنعی بها هکذا،و اصنعی بها هکذا،فعلمها کیف تستتر،فقالت:

و اللّه ما علی رأسی خمار،قال:فأخذ خلق ملاءة کانت علیه،قال:اختمری بها،ثم أذنت لهما،فدخلا،فقال:کیف تجدینک یا بنیة؟قالت:إنی لوجعة،و إنه لیزیدنی أنی مالی طعام آکله،قال:أما ترضین یا بنیة أنک سیدة نساء العالمین؟ قال:تقول:یا أبه،فأین مریم بنت عمران؟قال:تلک سیدة نساء عالمها،و أنت سیدة نساء عالمک،أما و اللّه لقد زوجتک سیدا فی الدنیا و الآخرة.

و منهم الفاضل المعاصر عبد العزیز الشناوی فی کتابه«سیدات نساء أهل الجنة»(ص 113 ط مکتبة التراث الإسلامی القاهرة)قال:

و عاد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم ابنته فاطمة و هی مریضة ذات یوم فقال لها:

کیف تجدینک یا بنیة؟قالت الزهراء:إنی لوجعة و انه لیزیدنی أنی ما لی طعام آکله.

فقال النبی علیه الصلاة و السلام: فذکر مثل ما تقدم عن ابن منظور بعینه.

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ عباس محمود العقاد فی«المجموعة الکاملة-العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 333 ط دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن ابن منظور.

و منهم العلامة أبو الفتح فتح الدین محمد بن محمد بن محمد بن عبد اللّه بن محمد بن یحیی المشتهر بابن سید الناس المتوفی 732 ه فی«منح المدح أو:شعراء الصحابة ممن مدح الرسول صلی اللّه علیه و سلم أورثاه»(ص 356 ط دار الفکر دمشق)قال:
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فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن ابن منظور.

و منهم الحافظ محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی فی«الخلفاء الراشدون»(ص 23 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أبو العباس السراج،ثنا محمد بن الصباح،ثنا علی بن هاشم،عن کثیر النواء،عن عمران بن حصین أن النبی صلی اللّه علیه و سلم:عاد فاطمة و هی مریضة فقال لها:

«کیف تجدینک»؟قالت:إنی وجعة و إنه لیزیدنی أنی مالی طعام آکله،قال:«یا بنیة أما ترضین أن تکونی سیدة نساء العالمین»قالت فأین مریم؟قال:«تلک سیدة نساء عالمها و أنت سیدة نساء عالمک،أما و اللّه لقد زوجتک سیدا فی الدنیا و الآخرة».

و منهم سامیة منیسی فی«أمهات المؤمنین و القرشیات»(ص 246 ط دار المریخ فی الریاض قالت:

قال لها فی آخر حیاته: أنت أول من لحقنی من أهل بیتی و أنت سیدة نساء العالمین فضحکت.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 5 ص 552 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

فاطمة سیدة نساء العالمین. و رواه أیضا فی ج 2 ص 311.

و منهم الفاضل المعاصر یوسف عبد الرحمن المرعشلی فی«فهرس أحادیث نوادر الأصول فی معرفة أحادیث الرسول صلی اللّه علیه و سلم»لأبی عبد اللّه الترمذی(ص 12 ط دار النور الإسلامی و دار البشائر الإسلامیة بیروت)قال:

أربع نساء سیدة نساء العالمین مریم و آسیة و خدیجة و فاطمة.307.

و

منهم عفّت وصال حمزة فی«تعلیقات منح المدح»(ص 358)قالت:
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و فی الاصابة 367/4:و قال مسروق عن عائشة: أقبلت فاطمة تمشی کأن مشیها مشی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فقال:«مرحبا بابنتی»ثم أجلسها عن یمینه ثم أسر إلیها حدیثا؛فبکت،ثم أسر إلیها حدیثا،فضحکت.فقلت:ما رأیت کالیوم أقرب فرحا من حزن.فسألتها عما قال فقالت:ما کنت لأفشی علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم سره.فلما قبض سألتها فأخبرتنی أنه قال:«إن جبریل کان یعارضنی بالقرآن فی کل سنة مرة و إنه عارضنی العام مرتین.و ما أراه إلاّ قد حضر أجلی و إنک أول أهل بیتی لحوقا بی،و نعم السلف أنا لک»فبکیت.فقال:«ألا ترضین أن تکونی سیدة نساء العالمین»؟فضحکت.


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله لابنته فاطمة: «أنت أول أهل بیتی لحوقا بی»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 439 و ج 19 ص 172 و ج 25 ص 173 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ج 12 ص 111 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:

حدثنا أبو خیثمة،حدثنا الفضل بن دکین حدثنا زکریا بن أبی زائدة،عن فراس، عن الشعبی،عن مسروق.عن عائشة قالت: أقبلت فاطمة تمشی کأن مشیها مشیة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فقال:«مرحبا بابنتی».و أجلسها عن یمینه-أو عن یساره-و أسرّ إلیها حدیثا فبکت،ثم أسرّ إلیها حدیثا فضحکت.فقلت:ما رأیت
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کالیوم حزنا أقرب من فرح!أی شیء أسرّ إلیک رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم؟ قالت:ما کنت لأفشی سرّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.فلما قبض سألتها،فقالت:

قال:«إن جبریل کان یأتینی فیعارضنی القرآن مرة.و إنه أتانی العام فعارضنی به مرتین،و لا أری أجلی إلاّ قد حضر.و نعم السلف أنا لک،و إنک أول أهل بیتی لحوقا بی».فبکیت لذلک.فقال:«أما ترضین أن تکونی سیدة نساء المؤمنین-أو نساء هذه الامة؟».قالت فضحکت.

و منهم العلامة العارف الشیخ فخر الدین بن عربی المتوفی 638 ه فی«تفسیر القرآن الکریم»(ج 2 ص 865 ط دار الأندلس بیروت)قال:

و عنه أنه دعا فاطمة علیها السلام،فقال:(یا بنتاه نعیت إلیّ نفسی،فبکت،فقال:

لا تبکی،فإنک أول أهلی لحوقا بی.فضحکت)و تسمی هذه سورة التودیع. و روی أنه عاش بعدها سنتین.و نزلت فی حجة الوداع.

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ عباس محمود العقاد فی«المجموعة الکاملة-العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 339 ط دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

أشار إلی الحدیث الشریف کما تقدم.

و منهم العلامة المورخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 25 ص 253 ط دار الفکر)قال:

منصور بن بشیر حدث عن ابراهیم بن سعد عن أبیه عن عروة عن عائشة: ان النبی صلی اللّه علیه و آله دعا فاطمة فی مرضه الذی توفی فیه- فذکر الحدیث مثل ما مر عن المسند لأبی یعلی.

و قال أیضا فی ج 26 ص 86:و عن عائشة: أنها قالت لفاطمة:أ رأیت حین أکببت علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فبکیت،ثم أکببت فضحکت؟قالت:أخبرنی أنه میت من وجعه هذا فبکیت،ثم أکببت فأخبرنی أنی أسرع أهله لحوقا به،قال:«و أنت
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سیدة نساء أهل الجنة،إلاّ مریم بنت عمران»؛فضحکت.

و منهم العلامة شهاب الدین أحمد الخفاجی المصری فی«نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض»(ج 3 ص 170 ط دار الفکر بیروت)قال:

(و)مما أخبر به صلی اللّه تعالی علیه و سلم من المغیبات ما رواه الشیخان عن عائشة رضی اللّه تعالی عنها (ان فاطمة) الزهراء بنته صلی اللّه تعالی علیه و سلم و رضی اللّه عنها

(أول أهله لحوقا) و روی لحاقا(به) أی أول من-فذکر الحدیث مثل ما مر.

و منهم الفاضل المعاصر عبد السلام محمد هارون فی کتابه«تهذیب احیاء علوم الدین- للغزالی»(ج 1 ص 369 ط القاهرة)قال:

و أخبر فاطمة ابنته رضی اللّه عنها بأنها أول أهله لحاقا.

و منهم المولوی علی بن سلطان محمد القاری فی«شرح الشفاء للقاضی عیاض»(ج 3 ص 170 المطبوع بهامش«نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض»ط دار الفکر بیروت) قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 4 ص 35 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا هبة اللّه بن الحصین،قال:أخبرنا الحسن بن علی،قال:أخبرنا أحمد بن جعفر،قال:حدثنا عبد اللّه بن أحمد،قال:حدثنی أبی،قال:حدثنا أبو نعیم،قال:

حدثنا زکریا بن أبی زائدة،عن فراس،عن الشعبی،عن مسروق،عن عائشة رضی اللّه عنها،قالت: أقبلت فاطمة تمشی کأن مشیتها مشیة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم، فقال:«مرحبا بابنتی»،ثم أجلسها عن یمینه-أو عن شماله-ثم أنه أسر إلیها حدیثا
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فبکت،فقلت لها:استخصک رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم حدیثه ثم تبکین.ثم انه أسر إلیها حدیثا فضحکت،فقلت:ما رأیت کالیوم فرحا أقرب من حزن،فسألتها عما قال-فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر سلیمان سلیم البواب فی«مائة أوائل من النساء»(ص 156 ط 2 دار الحکمة دمشق)قال:

ذکر الحدیث الشریف مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل الدکتور دوایت.رونلدسن فی«عقیدة الشیعة»تعریب:ع،م(ص 30 ط مؤسسة المفید بیروت)قال:

فذکر الحدیث الشریف.

و منهم الفاضل المعاصر رحمة اللّه بن خلیل الرحمن الهندی فی«اظهار الحق»(ج 2 ص 154 ط دار الجیل بیروت)قال:

فذکر الحدیث الشریف.

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم الهاشمی فی کتابه:«اصهار رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله»(ص 79 ط دار الهجرة بیروت)قال:

فذکر الحدیث الشریف و منهم الشیخ أحمد بن محمد بن عبد ربّه الأندلسی صاحب عقد الفرید فی کتاب «طبائع النساء و ما جاء فیها من العجائب و الغرائب»(ص 178 ط مکتبة القرآن بولاق القاهرة) قال:

عن عثمان بن عمر عن إسرائیل عن میسرة بن حبیب عن المنهال بن عمرو عن عائشة بنت طلحة عن عائشة ام المؤمنین-فذکر الحدیث.
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و منهم الفاضل المعاصر محمد ولی اللّه عبد الرحمن الندوی فی«نبؤات الرسول ما تحقق منها و ما یتحقق»(ص 52 ط دار السلام)قال:

أخرج البخاری فی صحیحه فقال:حدثنا أبو نعیم ثنا زکریا عن فراس عن عامر الشعبی عن مسروق عن عائشة رضی اللّه عنها قالت: أقبلت فاطمة تمشی کأن مشیتها مشی النبی صلی اللّه علیه و سلم فقال النبی صلی اللّه علیه و سلم:مرحبا یا ابنتی ثم أجلسها عن یمینه أو عن شماله ثم أسر إلیها حدیثا فبکت فقلت لها لم تبکین ثم أسر إلیها حدیثا فضحکت فقلت ما رأیت کالیوم فرحا أقرب من حزن فسألتها عما قال،فقالت:ما کنت لأفشی سر رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم حتی قبض النبی صلی اللّه علیه و سلم فسألتها فقالت:أسر إلی أن جبریل کان یعارضنی القرآن کل سنة و أنه عارضنی العام مرتین و لا أراه إلاّ حضر أجلی و إنک أول أهل بیتی لحاقا بی فقال:أما ترضین أن تکونی سیدة نساء أهل الجنة أو نساء المؤمنین فضحکت لذلک.

درجة الحدیث:الحدیث صحیح:أخرجه الشیخان.

تحقق النبوءة:صدق رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم حیث کانت فاطمة رضی اللّه عنها أول من لحقت النبی صلی اللّه علیه و سلم من أهل بیته فإنها لم تعش بعده صلی اللّه علیه و سلم إلاّ ستة أشهر.

یقول الحافظ ابن جر رحمه اللّه تعالی:إنهم اتفقوا-أی أهل السیر-علی أن فاطمة علیها السلام کانت أول من مات من أهل بیت النبی صلی اللّه علیه و سلم بعده حتی من أزواجه.

و یقول الامام النووی رحمه اللّه تعالی:عاشت-أی فاطمة رضی اللّه عنها-بعد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم ستة أشهر و هو الصحیح المشهور و قیل:ثمانیة أشهر و قیل:ثلاثة و قیل:شهرین و قیل:سبعین یوما فعلی الصحیح قالوا توفیت رضی اللّه عنها لثلاث مضین من شهر رمضان سنة إحدی عشرة.
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و یقول النووی رحمه اللّه تعالی فی موضع آخر:هذه معجزة ظاهرة له صلی اللّه علیه و سلم بل معجزتان فأخبر ببقائها بعده و بأنها أول أهله لحاقا به و وقع کذلک.

و قال فی الذیل:هذا الحدیث یتعلق بسیدتنا فاطمة بنت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،رضی اللّه عنها

رواه عن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم صحابیان هما فاطمة نفسها و واثلة بن الأسقع اللیثی رضی اللّه عنهما.

أما حدیث فاطمة رضی اللّه عنها،فأخرجه البخاری فی صحیحه 61-کتاب المناقب 25-باب علامات النبوة فی الإسلام 628/6(ح 3624)بلفظه و (ح 3626)بمثله.

و 62-کتاب فضائل الصاحبة 12-باب مناقب قرابة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم 78/7(ح 3716)بمثله.و 64-کتاب المغازی 83-باب مرض النبی صلی اللّه علیه و سلم و وفاته 135/8(ح 4433).

و مسلم فی صحیحه کتاب فضائل الصحابة 15-باب فضائل فاطمة رضی اللّه عنها 1905/4(ح 2450)بمثله.

و ابن ماجة فی سننه کتاب الجنائز 64-باب ما جاء فی ذکر مرض رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم 517/1(162)بمثله.

و أحمد فی مسنده 282/6-283-240 بمثله.

و الدارمی فی مقدمة سننه 14-باب فی وفاة النبی صلی اللّه علیه و سلم 38/1 (ح 80)بمثله.

و ابن سعد فی الطبقات 247/2 بمثله.

و ابن أبی شیبة فی مصنفه 129/14(ح 17840)بمثله.

و الطبرانی فی معجمه الکبیر 330/11(ح 11907)بمثله.

و البیهقی فی دلائل النبوة 364/6 بمثله.

و أما حدیث واثلة بن الأسقع رضی اللّه عنه.فأخرجه ابن عساکر فی تاریخه کما
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فی تهذیب تاریخ ابن عساکر 188/5 و لفظه«سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول: أول من یلحقنی من أهل بیتی أنت یا فاطمة».

و منهم الفاضل المعاصر یوسف عبد الرحمن المرعشلی فی«فهرس أحادیث نوادر الأصول فی معرفة أحادیث الرسول صلی اللّه علیه و سلم»لأبی عبد اللّه الترمذی(ص 60 ط دار النور الإسلامی و دار البشائر الإسلامیة بیروت)قال:

قال لها عند موته إنک أسرع الناس لحوقا بی فضحکت... فاطمة 307.

و منهم عبد الرحمن الشرقاوی فی«علی امام المتقین»(ج 1 ص 70 ط مکتبة غریب بالعجالة)قال:

فذکر الحدیث کما تقدم.

و منهم الفاضلان عبد مهنا و سمیر جابر فی«أخبار النساء فی العقد الفرید»(ص 138 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

قالت عائشة ام المؤمنین: ما رأیت من خلق اللّه أشبه حدیثا و کلاما برسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم من فاطمة،و کانت إذا دخلت علیه أخذ بیدها فقبّلها و رحّب بها و أجلسها فی مجلسه؛و کان إذا دخل علیها قامت إلیه و رحّبت به و أخذت بیده فقبّلتها.فدخلت علیه فی مرضه الذی توفی فیه،فأسرّ إلیها فبکت،ثم أسرّ إلیها فضحکت،فقلت:کنت أحسب لهذه المرأة فضلا علی النساء،فإذا هی واحدة منهن؛ بینما هی تبکی إذ هی تضحک!فلما توفی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم سألتها؛ فقالت:أسرّ إلی فأخبرنی انه میت فبکیت؛ثم أسرّ إلیّ أنی أول أهل بیته لحوقا به فضحکت.

و منهم الفاضلة المعاصرة الدکتورة عائشة عبد الرحمن بنت الشاطئ فی«بنات النبی صلی اللّه علیه و آله»(ص 212 ط دار الکتاب العربی بیروت)قالت:
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فأشار إلی الحدیث الشریف.

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم الهاشمی فی کتابه«اصهار رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله»(ص 43 ط دار الهجرة بیروت)قال:

و لم تشأ بل و لم یشأ اللّه أن یطیل مقامها فی الدنیا بعد وفاة رسول اللّه فقد همس فی أذنیها و هو علی فراش الموت قائلا:إنک أول الناس لحوقا بی فی الجنة..

فابتسمت و الدموع فی عینها و لم تمض ستة أشهر حتی لحقت بالمصطفی علیه السلام فی الخیر إن شاء اللّه.

و منهم سامیة منیسی فی«أمهات المؤمنین و القرشیات»(ص 246 ط دار المریخ الریاض) قال:

فذکر انه قال لها: أنت أول لحوقا بی من أهل بیتی.


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «أنا الشجرة و فاطمة فرعها[أصلها]

»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 153 و ج 25 ص 120 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 510 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

أنا الشجرة و فاطمة أصلها(فرعها)و علی لقاحها. کر 4:321-میزان 1896، 8981-تذکرة 99-لیء 1:220-عدی 6:2451.

و قال فی«فهارس المستدرک للحاکم ص 708: أنا الشجرة و فاطمة فرعها و علی لقاحها.
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مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «أنا شجرة و فاطمة حملها»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 157 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة-للصفوری» (ص 182 ط دار ابن کثیر)قال:

و قال النبی صلی اللّه علیه و سلم: «أنا شجرة،و فاطمة حملها،و علی لقاحها، و الحسن و الحسین ثمارها،و محبونا أهل البیت ورقها،و کلّنا فی الجنة حقّا حقّا».


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «إذا کان یوم القیامة ینادی:یا أهل الجمع غضوا أبصارکم عن فاطمة بنت رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله حتی تمر»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 139 و ج 19 ص 67 و ج 25 ص 219 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم العلامة محمد بن یوسف بن عیسی بن اطیفش الاباضی الحفصی العدوی القرشی الجزائری المولود 1236 و المتوفی 1332 ه فی«جامع الشمل فی حدیث خاتم الرسل» (ج 1 ص 46 ط دار الکتب العلمیة)قال:
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قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: «إذا کان یوم القیامة نادی مناد:یا أهل الجمع، غضّوا أبصارکم عن فاطمة بنت محمد حتی تمرّ». رواه تمام،و الحاکم،عن علی.

و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی «العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 262 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

قد روی عن علی و أبی أیوب و أبی سعید و أبی هریرة و عائشة-ثم ذکر الأحادیث بأسانیدها المختلفة و الطرق المتفاوتة.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 79 و ص 100 ط عالم التراث للطباعة و النشر)قال:

یا أیها الناس غضوا أبصارکم حتی تمر فاطمة. متناهیة 1:262.

یا أیها الناس غضوا أبصارکم و نکسوا رءوسکم. متناهیة 1:262.

یا أیها الناس غضوا أبصارکم و نکسوا رءوسکم حتی تمر فاطمة. متناهیة 1:261.

و رواه أیضا فی«فهارس المستدرک للحاکم»ص 708.

و منهم الفاضل محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة»للصفوری (ص 188 ط دار ابن کثیر)قال:

و عن أبی أیوب الأنصاری رضی اللّه عنه،عن النبی صلی اللّه علیه و سلم أنه قال:

«إذا کان یوم القیامة نادی مناد من بطنان العرش:یا أهل الجمع نکسوا رءوسکم، و غضوا أبصارکم حتی تمر فاطمة بنت محمد علی الصراط» قیل: حتی لا یراها قاتل الحسین،فیتعلق بها،فتعفو عنه،و قد قضی اللّه علیه بالعذاب-فتمر رضی اللّه عنها و معها سبعون ألف جاریة من الحور العین کالبرق اللامع».

ص :304






مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «ان اللّه حرّم فاطمة و ذریتها علی النار»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 123 و ج 18 ص 57 و ج 25 ص 196 و مواضع أخری،و نستدرک عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة المورخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی «مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 7 ص 126 ط دار الفکر)قال:

و عن عبد اللّه بن مسعود قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:

إن فاطمة أحصنت فرجها،فحرمها اللّه و ذریتها علی النار.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات- لابن الجوزی»(ص 73 ط دار البشائر الإسلامیة بیروت)قال:

فأشار إلی الحدیث الشریف مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 5 ص 552 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن ابن منظور.


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «المهدی من ولد فاطمة»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 13 ص 98 و ص 110 و ج 10 ص 240 و ج 19 ص 66 و ص 671 و 672 و 673 و 679 و ج 25 ص 526 و مواضع أخری.
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و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ ابن کثیر الدمشقی فی«علامات یوم القیامة»(ص 27 ط مکتبة القرآن بالقاهرة)قال:

و قال أبو داود:حدثنا أحمد بن إبراهیم،حدثنا عبد اللّه بن جعفر الرقی،حدثنا أبو الملیح الحسن بن عمر،عن زیاد بن بیان،عن علی بن نفیل،عن سعید بن المسیب، عن ام سلمة قالت:سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول: (المهدی من عترتی،من ولد فاطمة).

و منهم الفاضل المعاصر محمد سعید زغلول فی«فهارس المستدرک للحاکم»(ص 709 ط بیروت)قال:

المهدی هو من ولد فاطمة رضی اللّه عنها.


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله فی فاطمة بعد أن ضمّها إلی صدره:

«ذریة بعضها من بعض»

رواه جماعة:

فمنهم العلامة أبو الحجاج یوسف بن محمد البلوی المشتهر بابن الشیخ فی کتاب«ألف باء»(ج 2 ص 76 ط عالم الکتب بیروت)قال:

ان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال لابنته فاطمة رضی اللّه عنها: أیما خیر للمرأة و خیر للرجل؟قالت:أن لا تری المرأة رجلا و لا یری الرجل امرأة فضمها رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی صدره و قال:ذریة بعضها من بعض.
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و منهم الفاضل المعاصر عبد الحلیم أبو شقة فی«تحریر المرأة فی عصر الرسالة»(ج 3 ص 39 ط 1 دار القلم الکویت عام 1410)قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن«ألف باء»و فیه: أی شیء خیر للمرأة؟


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله لفاطمة و بعلها و ابنیهما: «أنا حرب لمن حاربکم و سلم لمن سالمکم»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 49 و ص 161 و ج 18 ص 411 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة.

فمنهم الحافظ محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی فی«الخلفاء الراشدون»(ص 23 ط دار الکتب العلمیة)قال:

و فی الترمذی،عن زید بن أرقم أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال لعلی و فاطمة و ابنیهما: أنا حرب لمن حاربکم و سلم لمن سالمکم.

و قال فی«تاریخ الإسلام»ج 3 ص 45:و فی الترمذی عن زید بن أرقم ان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال لعلی و فاطمة و ابنیهما:فذکر الحدیث مثل ما تقدم.


مستدرک قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: «أفضل نساء أهل الجنة فاطمة علیها السلام»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 52 و ج 19 ص 50 و ج 25 ص 30 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:
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فمنهم الحافظ الجمال یوسف المزی فی«تهذیب الکمال»(ج 35 ص 249 ط بیروت) قال:

و قال علباء بن أحمر،عن عکرمة،عن ابن عباس: خطّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی الأرض أربعة خطوط،ثم قال:أ تدرون ما هذا؟قالوا:اللّه و رسوله أعلم، فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:أفضل نساء أهل الجنة خدیجة بنت خویلد و فاطمة بنت محمد و مریم بنت عمران و آسیة بنت مزاحم امرأة فرعون.

و منهم الفاضل المعاصر توفیق الحکیم فی«مختار تفسیر القرطبی»(ص 236 ط الهیئة المصریة العامة للکتاب)قال:

أفضل نساء أهل الجنة خدیجة بنت خویلد و فاطمة بنت محمد و مریم بنت عمران و آسیة بنت مزاحم امرأة فرعون.


مستدرک تعلیمه صلی اللّه علیه و آله التسبیح لعلی و فاطمة علیهما السلام عند المنام

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 278 و ج 25 ص 309 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل وحید عبد السلام بالی فی«وقایة الإنسان»(ص 385 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

عن علی رضی اللّه عنه: ان فاطمة رضی اللّه عنها أتت النبی صلی اللّه علیه و سلم تسأله خادما،فلم تجده،و وجدت عائشة فأخبرتها،قال علی:فجاءنا النبی صلی اللّه علیه و سلم و قد أخذنا مضجعنا فقال:«ألا أدلکما علی ما هو خیر لکما من خادم،إذا أویتما إلی فراشکما،فسبحا ثلاثا و ثلاثین،و احمدا ثلاثا و ثلاثین،و کبرا أربعا
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و ثلاثین،فإنه خیر لکما من خادم» متفق علیه.

و منهم الشیخ أبو بکر الجزائری فی«منهاج المسلم»(ص 138 ط دار الکتب السلفیة القاهرة)قال:

قول الرسول علیه الصلاة و السلام لعلی و فاطمة رضی اللّه عنهما و قد طلبا منه صلی اللّه علیه و سلم خادما یساعدهما فی البیت:«ألا أدلکما علی خیر مما سألتماه؟إذا أخذتما مضجعا فسبحا ثلاثا- فذکر مثل ما تقدم عن«وقایة الإنسان».

و منهم الفاضل المعاصر عبد الحمید کشک فی«بناء الامرأة المسلمة»(ص 171 ط دار المختار الإسلامی)قال:

روی البخاری و مسلم أن فاطمة رضی اللّه عنها أتت النبی صلی اللّه علیه و سلم تشکو إلیه ما تلقی فی یدیها من الرجال و تسأله خادمة فقال:«ألا أدلکم علی ما هو خیر لکما مما سألتما:إذا أخذتما مضاجعکما فسبحا اللّه ثلاثا و ثلاثین.فذکر مثل ما تقدم باختلاف فی اللفظ.

و منهم الحافظ جمال الدین یوسف المزی فی«تهذیب الکمال»(ج 16 ص 332 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

أخبرنا به أبو الحسن ابن البخاری.قال:أنبأنا الکرانی.قال:أخبرنا الصیرفی،قال:

أخبرنا ابن فاذشاه.قال:أخبرنا الطبرانی،قال:حدثنا علی بن عبد العزیز،قال:حدثنا أبو نعیم،قال:حدثنا عیسی بن عبد الرحمن السلمی،قال:سمعت عبد اللّه بن یعلی النهدی،یقول:قال علی: أتت فاطمة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،تشکو الیه العمل و تسأله خادما،فقال:«أولا خیر من ذلک؟إذا أویت إلی فراشک فسبحی اللّه ثلاثا و ثلاثین،و احمدیه ثلاثا و ثلاثین،و کبّریه أربعا و ثلاثین».قال عیسی:فقلت لعبد اللّه بن یعلی:أدرکت علیا؟قال:نعم یوم صفین.

و قال فی ج 20 ص 321 فی ترجمة علی بن اعبد انه روی عن علی بن أبی طالب:
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ألا أحدثک عنی و عن فاطمة بنت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و کانت من أحب أهله الیه؟قلت:بلی،قال انها جرت بالرحی...الحدیث.

و منهم الأستاذ الدکتور السید أحمد فرج فی«الزواج و أحکامه فی مذهب أهل السنة» (ص 226 ط 1 دار الوفاء المنصورة)قال:

و فی الصحیحین أن فاطمة(رضی اللّه عنها)أتت النبی صلی اللّه علیه و سلم فشکت إلیه ما تلقی فی یدیها من الرحا،و تسأله خادما فلم تجده،و ذکرت ذلک لعائشة رضی اللّه عنها فلما جاء رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أخبرته،قال علی کرم اللّه وجهه فجاءنا و قد أخذنا مضاجعنا،فذهبنا نقوم فقال مکانکما،فجاء فقعد بیننا حتی وجدت برد قدمیه علی بطنی،فقال:«أدلکما علی ما هو خیر لکما مما سألتما.

إذا أخذتما مضاجعکما فسبحا اللّه ثلاثا و ثلاثین مرة،و احمدا اللّه ثلاثا و ثلاثین مرة، و کبرا أربعا و ثلاثین مرة،فهو خیر لکما من خادم»،قال علی کرم اللّه وجهه فما ترکتها بعد.قیل:و لا لیلة صفین.

و منهم الفاضل المعاصر طه عبد اللّه العفیفی فی«من وصایا الرسول صلی اللّه علیه و آله» (ص 389 ط دار التراث العربی القاهرة)قال:

عن علی رضی اللّه عنه،قال لابن أعبد: ألا أحدثک عنی و عن فاطمة رضی اللّه عنها بنت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و کانت من أحب أهله الیه،و کانت عندی؟ قلت:بلی،قال:انها جرت بالرحا حتی أثرت فی یدها،و استقت بالقربة حتی أثرت فی نحرها،و کنست البیت حتی اغبرت ثیابها،فأتی النبی صلی اللّه علیه و سلم خدم، فقلت:لو أتیت أباک فسألته خادما،فأتته فوجدت عنده حدثاء،فرجعت فأتاها من الغد،فقال:ما کان حاجتک؟فسکتت،فقلت:أنا أحدثک یا رسول اللّه..جرت بالرحا حتی أثرت فی یدها،و حملت بالقربة حتی أثرت فی نحرها،فلما ان جاء الخدم أمرتها أن تأتیک فتستخدمک خادما یقیها حرما هی فیه،قال:
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«اتقی اللّه یا فاطمة،و أدی فریضة ربک،و اعملی عمل أهلک،و إذا أخذت مضجعک:فسبحی ثلاثا و ثلاثین،و احمدی ثلاثا و ثلاثین،و کبری أربعا و ثلاثین، فتلک مائة فهو خیر لک من خادم».قالت:رضیت عن اللّه و رسوله.

زاد فی روایة: «و لم یخدمها». (رواه البخاری و مسلم و أبو داود و اللفظ له و الترمذی مختصرا،و قال:و فی الحدیث قصة و لم یذکرها.

و منهم العلامة أبو الفضل عبد اللّه بن محمد بن الصدیق الحسنی فی«الکنز الثمین فی أحادیث النبی الأمین»(ص 10 ط عالم الکتب بیروت)قال:

اتقی اللّه یا فاطمة و أدّی فریضة ربّک و اعملی عمل أهلک و إذا أخذت مضجعک فسبحی-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ج 1 ص 287 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:

حدثنا أبو خیثمة،حدثنا یزید بن هارون،أخبرنا العوام بن حوشب،حدثنی عمرو بن مرة،عن عبد الرحمن بن أبی لیلی.

عن علی،قال: أتانا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم حتی وضع قدمه بینی و بین فاطمة،فعلّمنا ما نقول إذا أخذنا مضاجعنا:«ثلاثا و ثلاثین تسبیحة،و ثلاثا و ثلاثین تحمیدة،و أربعا و ثلاثین تکبیرة،قال:قال علی:فما ترکتها بعد.فقال له رجل:و لا لیلة صفین؟قال:و لا لیلة صفین».

و قال أیضا فی ص 419:حدثنا أبو موسی،حدثنا عثمان بن عمر؛حدثنا إسرائیل،عن أبی إسحاق،عن هبیرة.

عن علی،قال: قلت لفاطمة:لو أتیت النبی صلی اللّه علیه و سلم فسألته خادما، فانه قد أجهدک العمل.فأتته فلم توافقه.فقال:«ألا أدلکما علی خیر مما سألتما؟إذا أویتما إلی فراشکما.فسبّحا-فذکر مثل ما تقدم- و زاد:
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فذلک،مائة علی اللسان،و ألف فی المیزان».

حدثنا أبو موسی،حدثنا یزید بن هارون،أخبرنا العوام بن حوشب،حدثنی عمرو بن مرة،عن عبد الرحمن بن أبی لیلی.عن علی قال: أتانا رسول اللّه حتی وضع قدمه-فذکر مثل ما تقدم أولا.

و قال أیضا فی ص 436:حدثنا أبو خیثمة،حدثنا ابن عیینة،عن عبید اللّه بن أبی یزید،عن مجاهد،عن ابن أبی لیلی،عن علی،قال: أتت فاطمة النبی صلی اللّه علیه و سلم تستخدمه خادما فقال:«أدلک،أو أعلمک ما هو خیر لک من ذلک؟إذا أویت إلی فراشک تسبحین ثلاثة و ثلاثین.و کبری،و احمدی أحدهما ثلاثا و ثلاثین،و الآخر أربعا و ثلاثین».قال علی:فلم أدعها بعد أن سمعتها.قیل له:و لا لیلة صفین؟قال:و لا لیلة صفین».

و قال فی ج 12 ص 123:حدثنا زهیر،حدثنا جریر بن عبد الحمید،عن سهیل، عن أبیه،عن أبی هریرة قال: سألت فاطمة النبی صلی اللّه علیه و سلم خادما فقال:

«ألا أدلک علی ما هو خیر من ذلک؟تسبحین اللّه،و تکبرین،و تحمدین اللّه إذا أویت إلی فراشک مائة مرة».

و منهم الفاضل المعاصر خالد محمد خالد فی«أبناء الرسول صلی اللّه علیه و آله فی کربلاء»(ص 15 ط 5 دار ثابت القاهرة)قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»(ج 1 ص 489 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

تسبحین ثلاثا و ثلاثین (قاله لفاطمة)علی بن أبی طالب 80/1.

و منهم سامیة منیسی فی«أمهات المؤمنین و القرشیات»(ص 246 ط دار المریخ بالریاض) قال:
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فذکر انه أمرهما بالتسبیح و التکبیر و التحمید عوض الخادم.

حدیث آخر.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة المورخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 21 ص 135 ط دار الفکر)قال:

عن کثیر بن الحارث،عن القاسم مولی معاویة:

أنه سمع علی بن أبی طالب یذکر أنه أمر فاطمة تستخدم رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فقالت:یا رسول اللّه،إنه قد شق علی الرحی،و أرته أثرا فی یدها من أثر الرحی،فسألته أن یخدمها خادما،فقال:«ألا أعلمک خیرا من ذلک-أو قال:خیرا من الدنیا و ما فیها-إذا أویت إلی فراشک فکبری أربعا و ثلاثین تکبیرة،و ثلاثا و ثلاثین تحمیدة،و ثلاثا و ثلاثین تسبیحة،فذلک خیر لک من الدنیا و ما فیها».فقال علی:ما ترکتها منذ سمعتها.فقیل له:و لا لیلة صفین؟قال:و لا لیلة صفین.

و منهم الفاضل المعاصر أحمد عبد الجواد المدنی فی«المعاملات فی الإسلام» (ص 158 ط مؤسسة الایمان و دار الرشید بیروت و دمشق)قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

حدیث آخر رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد فؤاد عبد الباقی فی«اللؤلؤ و المرجان فیما اتفق علیه الشیخان»(ج 3 ص 237 ط المکتبة العلمیة بیروت)قال:

حدیث علی، أن فاطمة علیها السلام،شکت ما تلقی من أثر الرحا.فأتی النبی صلی اللّه علیه و سلم سبی.فانطلقت فلم تجده.فوجدت عائشة،فأخبرتها.فلما جاء النبی صلی اللّه علیه و سلم،أخبرته عائشة بمجیء فاطمة.فجاء النبی صلی اللّه علیه و سلم،إلینا،و قد أخذنا مضاجعنا.فذهبت لأقوم،فقال:«علی مکانکما»فقعد بیننا، حتی وجدت برد قدمیه علی صدری.و قال:«ألا أعلمکما خیرا مما سألتمانی؟إذا
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أخذتما مضاجعکما تکبّرا أربعا و ثلاثین،و تسبحا ثلاثا و ثلاثین،و تحمدا ثلاثة و ثلاثین.فهو خیر لکما من خادم».

أخرجه البخاری فی:62-کتاب فضائل أصحاب النبی صلی اللّه علیه و سلم:9- باب مناقب علی بن أبی طالب القرشی.

و منهم العلامة الشیخ حافظ بن أحمد حکمی فی«معارج القبول بشرح سلم الوصول إلی علم الأصول-فی التوحید»(ج 2 ص 473 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

عن ابن أبی لیلی قال:حدثنا علی-فذکر مثل ما تقدم عن«اللؤلؤ و المرجان» و لیس فیه:أخرجه البخاری-إلخ.

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 42 ط دار القلم دمشق)قال:

و قد روی البخاری عن علی رضی اللّه عنه أن فاطمة علیها السلام اشتکت ما تلقی من الرحی مما تطحن،فبلغها أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أوتی بسبی،- فروی مثل ما تقدم.

و منهم العلامة السید عبد الرحیم عنبر الطهطاوی فی«هدایة الباری إلی ترتیب أحادیث البخاری»(ج 1 ص 266 ط مطبعة الاستقامة بمصر)قال:

ألا أعلمکما خیرا ما سألتمانی.إذا أخذتما مضاجعکما تکبرا أربعا و ثلاثین- فروی مثل ما تقدم عن اللؤلؤ و المرجان و قال فی آخره:(رواه علی:کتاب المناقب:

باب مناقب علی).

و منهم العلامة أبو جعفر أحمد بن محمد بن سلامة بن عبد الملک بن سلمة الأزدی الحجری المصری الطحاوی الحنفی فی«شرح معانی الآثار»(ج 3 ص 233 ط 2 دار الکتب العلمیة بیروت)قال:
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حدثنا سلیمان بن شعیب،قال:ثنا عبد الرحمن بن زیاد،قال:ثنا شعبة،عن الحکم قال:سمعت عبد الرحمن بن أبی لیلی یحدث عن علی بن أبی طالب، أن فاطمة أتت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم تشکو إلیه أثر الرحی فی یدها و قد بلغها أن النبی صلی اللّه علیه و سلم أتاه سبی،فأتته تسأله خادما،فلم تلقه،و لقیتها عائشة، فأخبرتها الحدیث.فلما جاء النبی صلی اللّه علیه و سلم أخبرته بذلک قال:فأتانی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و قد أخذنا مضاجعنا،فذهبنا لنقوم فقال«مکانکما» فقعد بیننا حتی وجدت برد قدمیه علی صدری.فقال:ألا أدلکما علی خیر مما سألتما؟- فذکر مثل ما تقدم عن اللؤلؤ.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد الأحمدی أبو النور المصری فی«منهج السنة فی الزواج»(ص 401 ط 3 دار السلام للطباعة و التوزیع و النشر و الترجمة-قال:

و قد روی ابن أبی لیلی عن علی علیه السلام-فذکر مثل ما تقدم عن اللؤلؤ.

حدیث آخر.رواه جماعة:

فمنهم العلامة شمس الدین محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی المتوفی 748 ه فی «معجم شیوخ الذهبی»(ص 551 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا محمد بن عمر الزاهد أنا محمد بن عبد الهادی أنا یحیی الثقفی أنا حمزة بن العباس حضورا أنا ابن عبد الرحیم أنا أبو محمد بن حبان نا عبد اللّه بن محمد بن زکریا و محمد بن نصیر قالا:أنا إسماعیل بن عمر ثنا سفیان الثوری عن عبدة بن أبی لبابة عن سوید بن علقمة قال: أصابت علیا علیه السلام خصاصة فقال لفاطمة:لو أتیت النبی صلی اللّه علیه و سلم فسألتیه فأتته فقال:«إن شئت أمرت لک بخمسة أعنز و إن شئت علمتک خمس کلمات علمنیهن جبریل قالت:بل علمنیهن،قال:

قولی:یا أول الأولین و یا آخر الآخرین و یا ذا القوة المتین و یا راحم المساکین و یا أرحم الراحمین»فانصرفت.فقال علی:ما وراءک؟فقالت:ذهبت إلی الدنیا و أتیتک
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بالآخرة.

و منهم محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة»(ص 191)قال:

فذکر الحدیث و الدعاء مثل ما مر.

حدیث آخر.رواه جماعة:

فمنهم المحقق الفاضل محمد شکور محمود الحاج امریر فی«الروض الدانی إلی المعجم الصغیر للطبرانی»(ج 1 ص 270 ط 1 دار عمار عمان و المکتب الإسلامی بیروت)قال:

حدثنا خالد بن النضر أبو یزید القرشی البصری،حدثنا نصر بن علی،حدثنا سلمة بن حرب بن زیاد الکلابی،حدثنی أبو مدرک،حدثنی أنس بن مالک قال:

«کنا مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم فی المسجد،حتی إذا طلعت الشمس،خرج رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم و اتبعته فقال:انطلق بنا حتی ندخل علی فاطمة بنت محمد،فدخلنا علیها،فإذا هی نائمة مضطجعة،فقال:

یا فاطمة ما ینیمک فی هذه الساعة؟قالت:ما زلت عند البارحة محمومة.قال:فأین الدعاء الذی علمتک؟قالت:نسیته.فقال:قولی:یا حی یا قیوم برحمتک استغیث أصلح لی شأنی کله،و لا تکلنی إلی نفسی طرفة عین،و لا إلی أحد من الناس».

و منهم الفاضل المعاصر عبد السلام محمد هارون فی کتابه«تهذیب احیاء علوم الدین- للغزالی»(ج 1 ص 152 ط القاهرة)قال:

قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: «یا فاطمة ما یمنعک أن تسمعی ما أوصیک به؟أن تقولی:یا حی یا قیوم،برحمتک أستغیث،لا تکلنی إلی نفسی طرفة عین، و أصلح لی شأنی کله».

حدیث آخر.رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل

ص :316





الخلفاء الأربعة-للعلامة الصفوری»(ص 191 ط دار ابن کثیر دمشق و بیروت)قال:

الثانیة:قال فی«صحیح مسلم»قولی: «اللهم رب السماوات السبع،و رب الأرض و رب العرش العظیم،و رب کل شیء،فالق الحب و النوی،و منزل التوراة و الإنجیل و الفرقان العظیم،أعوذ بک من شر کل شیء أنت آخذ بناصیته،[اللهم]

أنت الأول فلیس قبلک شیء،و أنت الظاهر فلیس فوقک شیء،و أنت الباطن فلیس دونک شیء،اقض عنا الدین،و أغننا من الفقر».

الثالثة:قالت فاطمة رضی اللّه عنها: رغّب النبی صلی اللّه علیه و سلم فی الجهاد، و ذکر فضله،فسألته الجهاد؟فقال:«ألا أدلک علی شیء یسیر،و أجره کثیر،ما من مؤمن و لا مؤمنة،یسد عقب الوتر سجدتین،و یقول فی کل سجدة:سبوح قدوس رب الملائکة و الروح،خمس مرات لا یرفع رأسه حتی یغفر اللّه له ذنوبه کلها و ان مات فی لیلته مات شهیدا».

و منهم الفاضلة المعاصرة الدکتورة عائشة عبد الرحمن بنت الشاطئ فی«بنات النبی صلی اللّه علیه و آله»(ص 186 ط دار الکتاب العربی بیروت)قالت:

ذکر طلبهما عن النبی صلی اللّه علیه و آله خادما و مجیء النبی إلیهما و هما مضطجعان-إلی أن قالت:ثم أضاف فی رفق و هو یقدر حالهما:«ألا أخبرکما بخیر مما سألتمانی»أجابا معا:«بلی یا رسول اللّه...».

قال:«کلمات علمنیهن جبریل:تسبحان اللّه فی دبر کل صلاة عشرا،و تحمدان عشرا،و تکبران عشرا،و إذا أویتما إلی فراشکما،تسبحان ثلاثا و ثلاثین،و تحمدان ثلاثا و ثلاثین،و تکبران ثلاثا و ثلاثین...

ثم و دعهما و مضی،بعد أن زودهما بهذا المدد الأهلی،و لقنهما هذه الریاضة النفسیة التی تغلب المصاعب و تهزم المتاعب...

و لقد سمع«الامام علی»بعد أکثر من ثلث قرن یذکر کلمات الرسول و یقول:

«فو اللّه ما ترکتهن منذ علمنیهن!»سأله رجل من أصحابه:و لا لیلة صفین؟فأجاب
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مؤکدا:و لا لیلة صفین. و ذکرت أیضا مثل ما تقدم فی کتابها«تراجم سیدات بیت النبوة»ص 602 ط بیروت.

و منهم الدکتور عبد الصبور شاهین و الاستاذة اصلاح عبد السلام الرفاعی فی«موسوعة أمهات المؤمنین»(ص 91 ط الزهراء للاعلام العربی القاهرة)قالا:

و قد وردت إلی المدینة مرة غنائم و سبی فانتهزا الفرصة و ذهبا لرسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یشکوان له الجهد و الکلال،و یطلبان شیئا مما أفاء اللّه علی المسلمین من غنائم.فقال لهما:لا و اللّه لا أعطیکما و أدع أهل الصفة تتلوی بطونهم.ثم أضاف:

ألا أخبرکم بخیر مما سألتمانی؟فقالا:بلی،قال:کلمات علمنیهن جبریل:تسبحان.

فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و منهم أبو جعفر أحمد بن محمد بن سلامة الأزدی الحجری المصری فی«شرح معانی الآثار»(ج 3 ص 233 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

حدثنا ربیع المؤذن،قال:ثنا أسد،قال:ثنا حماد بن سلمة،عن عطاء بن السائب، عن أبیه،عن علی أنه قال لفاطمة ذات یوم «قد جاء اللّه أباک بسعة و رقیق فأتیه فاطلبی منه خادما»فأتیته،فذکرت ذلک له فقال«و اللّه لا أعطیکما و أدع أهل الصفة یطوون بطونهم،فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر طه عبد اللّه العفیفی فی کتابه«حق الزوج علی الزوجة و حق الزوجة علی الزوج»(ص 71 ط دار الاعتصام)قال:

فقد جاءت فاطمة ابنة الرسول صلی اللّه علیه و سلم تطلب من أبیها خادما یعینها علی عمل البیت،فنصحها بالإکثار من الذکر و التسبیح و التیقظ للعبادة،فذلک خیر لها.

حدیث آخر.

رواه جماعة:
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فمنهم الدکتور عبد الصبور شاهین و الاستاذة اصلاح عبد السلام الرفاعی فی«موسوعة أمهات المؤمنین»(ص 337 ط الزهراء للاعلام العربی القاهرة)قالا:

عن ام سلمة زعمت أن فاطمة جاءت إلی النبی صلی اللّه علیه و سلم تشتکی إلیه الخدمة،فقالت:یا رسول اللّه لقد مجلت یدی من الرحی،أطحن مرة و أعجن مرة، فقال لها رسول اللّه:یرزقک اللّه شیئا یأتک،و سأدلک علی خیر من ذلک إذا لزمت مضجعک،فسبحی ثلاثا و ثلاثین مرة و کبری ثلاثا و ثلاثین مرة،و احمدی أربعا و ثلاثین،فذلک مائة،فهو خیر لک من الخادم.

و إذا صلیت الصبح فقولی:لا إله إلاّ اللّه وحده لا شریک لک له الملک،و له الحمد، یحیی و یمیت،بیده الخیر،و هو علی کل شیء قدیر(عشر مرات).و بعد صلاة المغرب کذلک.فإن کل واحدة تکتب عشر حسنات و تحط عشر سیئات،و کل واحدة منهن کعتق رقبة من ولد إسماعیل.لا إله إلاّ اللّه وحده لا شریک له،و هو حرسک ما بین ما تقولین غدوة إلی أن تقولیه عشیة من کل شیطان و من کل سوء.


مستدرک دعاء رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله لابنته فاطمة علیها السلام لما رآها جائعة

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو یاسر عصام الدین غلام حسین فی«التصنیف الفقهی لأحادیث کتاب الکنی و الأسماء-للدولابی»(ج 2 ص 738 ط دار الکتاب المصری بالقاهرة و دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

حدثنا أحمد بن یحیی الصوفی قال:حدثنا عمرو بن حماد قال:حدثنا مسهر بن عبد الملک الهمدانی،عن عتبة بن معاذ البصری،عن عکرمة،عن عمران بن حصین
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الخزاعی قال: کنت عند رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إذ أقبلت فاطمة قال:فنظرت إلیها رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فقال:«أدنی یا فاطمة»فدنت حتی قامت بین یدیه فوضع یده علی صدرها فی موضع القلادة و فرج بین أصابعه ثم قال:«اللهم مشبع الجاعة رافع الوضعة لا تجع فاطمة بنت محمد»قال عمران:فنظرت إلیها و قد غلب الدم علی الصفرة فی وجهها کما کانت الصفرة قد غلبت علی الدم قال عمران:

فلقیها بعد فسألتها فقالت:ما جعت بعدها یا عمران.

و روی مثله سندا و متنا بعینه فی ص 756.

و منهم العلامة محمد بن أحمد عبد الباری الأهدل فی«الخصائص النبویة-المسماة:

فتح الکریم القریب»(ص 240 ط مکتبة جدّة)قال:

(و فی الدلائل للبیهقی أنه صلی اللّه علیه و سلم وضع یده علی صدرها و رفع عنها الجوع فما جاعت بعد)و فیه أنه صلی اللّه علیه و سلم لما وضع یده قال اللهم مشبع الجوعة و رافع الوضعة ارفع فاطمة بنت محمد.


مستدرک نزع فاطمة علیها السلام لستر الباب و فکّت القلبین عن ولدیها مع بکائها رغبة عن الدنیا

قد تقدم منا عن العامة فی ج 10 ص 234 و ص 291 و ج 19 ص 105 و ج 25 ص 276 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 86 ط دار القلم دمشق)قال:
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عن ابن عمر أن النبی صلی اللّه علیه و سلم کان إذا خرج کان آخر عهده بفاطمة علیها السلام،فإذا رجع کان أول عهده بفاطمة علیها السلام،فلما رجع من غزوة تبوک و قد اشترت مقینعة فصبغتها بزعفران،و ألقت علی بابها سترا،أو ألقت فی بیتها بساطا،فلما رأی ذلک النبی صلی اللّه علیه و سلم رجع فأتی المسجد فقعد فیه، فأرسلت إلی بلال،فقالت:اذهب فانظر ما ردّه عن بابی؟فأتاه فأخبره،فقال:إنی رأیتها صنعت کذا و کذا،فأتاها فأخبرها،فهتکت الستر و کل شیء أحدثته،و ألقت ما علیها،و لبست أطمارها،فأتی النبی صلی اللّه علیه و سلم فأخبره،فجاء حتی دخل علیها،فقال:کذلک کونی فداک أبی و أمی.

عن ابن عمر: أن النبی صلی اللّه علیه و سلم جاء إلی منزل فاطمة علیها السلام فرجع و لم یدخل،و جاء علی علیه السلام،فذکرت ذلک له،فذکر ذلک لرسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فقال:إنی رأیت علی بابها سترا،و ما لی و للدنیا،قال:و کان الستر موشیا،قال:فذکر ذلک علی لفاطمة علیها السلام،فقالت:یأمرنی بما أحب، فذکر ذلک علیّ لرسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فقال:ابعثوا به إلی آل فلان،فإن بهم إلیه حاجة.

عن ثوبان مولی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إذا سافر کان آخر عهده من أهله بفاطمة علیها السلام،و أول من یدخل علیها إذا قدم،فقدم من غزاة،و قد علقت مسحا أو سترا علی بابها،و حلّت الحسن و الحسین علیهما السلام قلبین من فضة،فقبض و لم یدخل،فظنت أنما منعه أن یدخل ما رأی،فهتکت الستر،و فککت القلبین عن الصبیین،فبکیا و قطعته بینهما، فانطلقا إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و هما یبکیان،فأخذهما منهما فقال:

«یا ثوبان اذهب بهذا إلی فلان أو إلی أبی فلان-قال:أهل بیت بالمدینة-إن هؤلاء أهل بیتی أکره أن یأکلوا طیباتهم فی حیاتهم الدنیا،یا ثوبان اشتر لفاطمة قلادة من عصب،و سوارین من عاج».
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و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ عباس محمود العقّاد فی«المجموعة الکاملة-العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 314 ط دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

«و أسند یحیی عن محمد بن قیس قال: «کان النبی صلی اللّه علیه و سلم إذا قدم من سفر أتی فاطمة فدخل علیها و أطال عندها المکث،فخرج مرة فی سفر و صنعت فاطمة مسکتین من ورق(بکسر الراء)و قلادة و قرطین و سترت باب البیت لقدوم أبیها و زوجها،فلما قدم رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم دخل علیها و وقف أصحابه علی الباب لا یدرون أ یقیمون أم ینصرفون لطول مکثه عندها،فخرج رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و قد عرف الغضب فی وجهه حتی جلس علی المنبر،ففطنت فاطمة انه فعل ذلک لما رأی من المسکتین و القلادة و الستر..فنزعت قرطیها و قلادتها و مسکتیها و نزعت الستر و بعثت به إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم، و قالت للرسول:قل له تقرأ علیک ابنتک السلام و تقول لک:اجعل هذا فی سبیل اللّه.

فلما أتاه قال:قد فعلت،فداها أبوها،ثلاث مرات،لیست الدنیا من محمد و لا من آل محمد،و لو کانت الدنیا تعدل عند اللّه من الخیر جناح بعوضة ما سقی کافرا منها شربة ماء».


مستدرک کانت لفاطمة علیها السلام سلسلة من ذهب أهدی لها علی علیه السلام فباعتها فاشترت بها نسمة فأعتقتها فی سبیل اللّه

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 287،و نستدرک هاهنا عن کتبهم التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد ناصر الدین الألبانی فی«آداب الزفاف فی السنة
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المطهرة»(ص 90 ط دار عمر بن الخطاب للنشر و التوزیع)قال:

قال ثوبان: دخل النبی صلی اللّه علیه و سلم علی فاطمة و أنا معه،و قد أخذت من عنقها سلسلة من ذهب فقالت:هذا أهدی لی أبو حسن(تعنی زوجها علیا رضی اللّه عنه).-و فی یدها السلسلة-فقال النبی صلی اللّه علیه و سلم:یا فاطمة،أ یسرک أن یقول الناس:فاطمة بنت محمد فی یدها سلسلة من نار؟[ثم عذمها عذما شدیدا]

، فخرج و لم یقعد،فعمدت فاطمة إلی السلسلة فباعتها فاشترت بها نسمة فأعتقتها، فبلغ ذلک النبی صلی اللّه علیه و سلم فقال:الحمد للّه الذی نجی فاطمة من النار».

و قال المحشی:

أخرجه النسائی(284/2-285)و الطیالسی(354/1)و من طریقه الحاکم(/3 152-153)و الطبرانی فی«الکبیر»(1/148/1)و کذا أحمد(278/5)و إسناده صحیح موصول.و قال الحاکم:«صحیح علی شرط الشیخین»و وافقه الذهبی،و قال الحافظ المنذری(273/1):«رواه النسائی بإسناد صحیح»و قال العراق(205/4) «...بإسناد جید».و الزیادة الاولی عندهم جمیعا إلاّ فی روایة النسائی،و الزیادة الثانیة عنده و کذا الطیالسی و غیره و سائرها عند أحمد و الحربی فی«الغریب»(2/18/5) مختصرا و الطبرانی و لم یسق لفظه.و له طریق آخر عن أبی أسماء الرجبی عن ثوبان.

رواه الرویانی فی«مسنده»(1/126/14)و لیس عنده«أ یسرک...»،و سنده صحیح أیضا.و اعلم أن ابن حزم روی(84/10)هذا الحدیث من طریق النسائی فقط التی لیس فیها زیادة «من ذهب».

و منهم الفاضل المعاصر محمد عطیة الأبراشی فی«عظمة الإسلام»(ص 352 ط مکتبة الانجلو المصریة القاهرة)قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم.
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مستدرک خطبة أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب لفاطمة بنت النبی صلی اللّه علیه و علیهما و آلهما

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 326 و ج 19 ص 123 و ج 25 ص 386 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر الأستاذ عباس محمود العقاد فی«المجموعة الکاملة-العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 304 ط دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

و من جملة الأخبار یتضح أن النبی علیه السلام کان یبقیها لعلی رضی اللّه عنه.

فقد خطبها أبو بکر و عمر فردهما و قال لکل منهما:انتظر بها القضاء،أو قال انها صغیرة کما جاء فی سنن النسائی.

و فی أسد الغابة انها لما خطبها أبو بکر و عمر و أبی رسول اللّه قال عمر:«أنت لها یا علی!»فقال علی:«مالی من شیء إلاّ درعی أرهنها»فزوجه رسول اللّه فاطمة،فلما بلغ ذلک فاطمة بکت،ثم دخل علیها رسول اللّه فقال:«مالک تبکین یا فاطمة!فو اللّه لقد أنکحتک أکثرهم علما و أفضلهم حلما و أولهم سلما».

و فی روایة أن علیا لما سأله النبی:«هل عندک من شیء؟»قال:«کلا».فقال له:

«و أین درعک الحطمیة؟»أی التی تحطم السیوف،و کان النبی قد أهداه إیاها،فباعها و باع أشیاء غیرها کانت عنده،فاجتمع له منها أربعمائة درهم..

جاء فی أنساب الأشراف للبلاذری: «فباع بعیرا له و متاعا فبلغ من ذلک أربعمائة و ثمانین درهما و یقال أربعمائة درهم،فأمره أن یجعل ثلثها فی الطیب و ثلثها فی المتاع ففعل..».
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ثم استطرد صاحب الأنساب إلی روایة أخری،یرتفع سندها إلی علی نفسه قال:

«سمعت علیا علیه السلام یقول: «أردت أن أخطب إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم ابنته فقلت:و اللّه مالی شیء،ثم ذکرت صلته و عائدته فخطبتها الیه»فقال:

«و هل عندک من شیء؟»قلت:«لا»قال:«فأین درعک التی أعطیتک یوم کذا؟فقلت:

هی عندی؟قال:فأعطها إیاها».

و فی طبقات ابن سعد أن رسول اللّه قال لما خطب أبو بکر و عمر فاطمة: «هی لک یا علی!لست بدجال»یعنی لست بکذاب.و ذلک أنه کان وعد علیا بها قبل أن یخطبها.

و یروی عن النبی أنه قال لفاطمة: «ما ألیت أن أزوجک خیر أهلی».

و جهزت و ما کان لها من جهاز غیر سریر مشروط و وسادة من أدم حشوها لیف و نورة من أدم(إناء یغسل فیه)و سقاء و منخل و منشفة و قدح و رحاءان و جرّتان..

و عن أنس بن مالک أن النبی قال له: انطلق و ادع لی أبا بکر و عمر و عثمان و طلحة و الزبیر و بعدتهم من الأنصار،قال فانطلقت فدعوتهم،فلما أخذوا مجالسهم قال صلی اللّه علیه و سلم:«الحمد للّه المحمود بنعمته المعبود بقدرته،المطاع لسلطانه، المهروب الیه من عذابه،النافذ أمره فی أرضه و سمائه،الذی خلق الخلق بقدرته و نیرهم بأحکامه و أعزهم بدینه و أکرمهم بنبیه محمد صلی اللّه علیه و سلم.ان اللّه عز و جل جعل المصاهرة نسبا لاحقا و أمرا مفترضا و حکما عادلا و خیرا جامعا، أوشج بها الأرحام و ألزمها الأنام.فقال اللّه عز و جل: وَ هُوَ الَّذِی خَلَقَ مِنَ الْمٰاءِ بَشَراً فَجَعَلَهُ نَسَباً وَ صِهْراً وَ کٰانَ رَبُّکَ قَدِیراً ،و أمر اللّه یجری إلی قضائه،و قضاؤه یجری إلی قدره،و لکل أجل کتاب،یمحو اللّه ما یشاء و یثبت و عنده ام الکتاب،ثم ان اللّه تعالی أمرنی أن أزوج فاطمة من علی و أشهدکم أنی زوّجت فاطمة من علی،علی أربعمائة مثقال فضة ان رضی بذلک علی السنة القائمة و الفریضة الواجبة،فجمع اللّه شملهما و بارک لهما و أطاب نسلهما،و جعل نسلهما مفاتیح الرحمة و معادن الحکمة و أمن
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الأمة،أقول قولی هذا و أستغفر اللّه لی و لکم».

قال أنس: «و کان علی علیه السلام غائبا فی حاجة لرسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قد بعثه فیها..ثم أمر لنا بطبق فیه تمر فوضع بین أیدینا،فقال:انتهبوا.فبینما نحن کذلک إذ أقبل علی فتبسم الیه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و قال:یا علی!إن اللّه أمرنی أن أزوجک فاطمة،و إنی زوجتکها علی أربعمائة مثقال فضة،فقال علی:

رضیت یا رسول اللّه!ثم إن علیا خرّ ساجدا شکرا للّه،فلما رفع رأسه قال الرسول صلی اللّه علیه و سلم:بارک اللّه لکما و علیکما و أسعد جدکما و أخرج منکما الکثیر الطیب».قال أنس:«و اللّه لقد أخرج منهما الکثیر الطیب».

و من المرجح جدا أن الزهراء قد استشیرت فی زواجها علی عادة النبی علیه السلام فی تزویج کل بنت من بناته کما جاء فی مسند ابن حنبل،فیقول لها:فلان یذکرک،فان سکتت أمضی الزواج،و ان نقرت الستر علم أنها تأباه،و فی زواج الزهراء قال لها:یا فاطمة!إن علیا یذکرک.فسکتت، و فی روایات أخری أنه وجدها باکیة، فذاک حیث قال رسول اللّه:«ما لک تبکین یا فاطمة!فو اللّه لقد أنکحتک أکثرهم علما و أفضلهم حلما و أولهم سلما».و لم یجمع کتاب السیرة علی الوقت الذی تم فیه الزواج،و لکنهم قالوا انه کان بعد الهجرة،و بعد غزوة بدر.

و منهم الفاضل المعاصر محمد ناصر الدین الالبانی فی«آداب الزفاف فی السنة المطهرة»(ص 55 ط دار عمر بن الخطاب للنشر و التوزیع)قال:

عن بریدة رضی اللّه عنه قال: قال نفر من الأنصار لعلی:عندک فاطمة،فأتی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فسلم عیه،فقال:ما حاجة ابن أبی طالب؟فقال:یا رسول اللّه ذکرت فاطمة بنت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فقال:مرحبا و أهلا،و لم یزد علیهما،فخرج علی بن أبی طالب علی أولئک الرهط من الأنصار ینتظرونه،قالوا:ما وراءک؟قال:ما أدری غیر أنه قال لی:مرحبا و أهلا،فقالوا:یکفیک من رسول اللّه إحداهما،أعطاک الأهل و المرحب.
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و منهم الفاضلان عبد مهنا و سمیر جابر فی«أخبار النساء فی العقد الفرید»(ص 182 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و فی روایة: إنه لما خطب أبو بکر و عمر فاطمة إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و أبی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أن یزوجها،قال عمر:أنت لها یا علی.فقال علی:مالی من شیء إلاّ درعی أرهنها.فزوجه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فاطمة.

فلما بلغ ذلک فاطمة بکت ثم دخل علیها رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فقال:ما لک تبکین یا فاطمة!فو اللّه لقد أنکحتک أکثرهم علما و أفضلهم حلما و أولهم سلما.

و ظلت فاطمة الزهراء الزوجة الوحیدة لعلی بن أبی طالب طیلة حیاتها.و لم یتخذ علی علیها زوجة حتی توفیت.و قد ولدت له الحسن و الحسین و أم کلثوم و زینب.

و کانت فاطمة ترقّص الحسین بن علی رضی اللّه عنهما و تقول:

وا بأبی شبه النبی

لیس شبیها بعلی

و منهم العلامة الحافظ جمال الدین أبی الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال فی أسماء الرجال»(ج 17 ص 75 ط بیروت)قال:

و أخبرنا أبو إسحاق ابن الدرجی،و أحمد بن شیبان،قالا:أنبأنا أبو جعفر الصیدلانی،قال:أخبرنا أبو علی الحداد،قال:أخبرنا أبو نعیم الحافظ،قال:حدثنا عبد اللّه بن جعفر،قال:حدثنا إسماعیل بن عبد اللّه،قال:حدثنا مالک بن إسماعیل، قال:حدثنا عبد الرحمن بن حمید الرؤاسی،قال:حدثنی عبد الکریم بن سلیط البصری،عن ابن بریدة،عن أبیه،قال: قال نفر من الأنصار لعلی رضی اللّه عنه:لو کانت عندک فاطمة.فأتی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،یعنی:لیخطبها،فقال:«ما حاجة ابن أبی طالب؟»قال:یا رسول اللّه ذکرت فاطمة.فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:«مرحبا و أهلا».لم یزده علی ذلک.فخرج علی علی هؤلاء الرهط من الأنصار ینتظرونه،فکأنهم قالوا:ما وراءک؟قال:إنه قال:«مرحبا و أهلا».قالوا:یکفیک من
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رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أحدهما،أعطاک الأهل،و أعطاک المرحب.فلما زوجه قال:«لا بدّ للعروس من ولیمة»،فجمع له رهط من الأنصار شیئا،فقال:«اللهم بارک لهما فی شملهما». رواه النسائی فی«الیوم و اللیلة».عن أحمد بن سلیمان الرهاوی،و عبد الأعلی بن واصل بن عبد الأعلی؛جمیعا عن مالک بن إسماعیل، فوقع لنا بدلا عالیا بدرجتین.و هذا جمیع ما له عندهم و اللّه أعلم.

و منهم العلامة الشیخ عبد العزیز الثعالبی التونسی المتوفی 1944 م فی«معجز محمد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم»(ص 267 ط بیروت)قال:

ثم سأل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم علیا:أ عندک شیء تمهرها به؟فقال:

فرسی و بدنی.فأجابه صلی اللّه علیه و سلم أما فرسک فلا بد لک منها،و أما بدنک فبعها.فباعها رضی اللّه عنه من عثمان بن عفان ب 480 درهما.ثم ردها علیه.فجاء إلی رسول اللّه بالمال فوضعه فی حجره.فقبض منه قبضا و ناولها إلی بلال.و قال له:ابتع لنا بها طیبا! و حکی رواة السیرة ان عقد علی علی فاطمة کان فی رمضان،و البناء بها کان فی ذی الحجة. و روی بعضهم، انه تأخر سبعة أشهر و نصف،و الأول أرجح.

و لما تم العقد،دعا صلی اللّه علیه و سلم بطبق بسر،فوضع بین یدیه،و قال لمن حضر من الصحابة انتهبوا!و لما کانت لیلة الدخول،أولم علیها رضی اللّه عنه بکبش من عند سعد بن عبادة و أصوع من ذرة من عند جماعة من الأنصار.

و منهم الأستاذ محمد المنتصر الکتانی فی«معجم فقه السلف عترة و صحابة و تابعین» (ج 7 ص 15 ط مطابع الصفا بمکة المکرمة)قال:

فعن علی بن أبی طالب عند قاسم بن أصبغ الاندلسی قال: أتیت رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم فقلت:یا رسول اللّه قد علمت قدمی فی الإسلام و مناصحتی و أنی و أنی قال:و ما ذاک یا علی؟قال:تزوجنی فاطمة قال:و ما عندک؟قلت:عندی
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فرسی و درعی قال:أما فرسک فلا بد لک منها،و أما درعک فبعها قال:فبعتها باربعمائة و ثمانین فأتیته بها فوضعتها فی حجره،ثم قبض منها قبضة و قال:یا بلال ابغنا بها طیبا..

و منهم عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین»(ص 267 ط دار الریان للتراث) قال:

تقدم أبو بکر إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یخطب«فاطمة الزهراء»،فترفق به صلی اللّه علیه و سلم و قال:«انتظر بها القضاء»،فذکر ذلک«أبو بکر لعمر»،فقال له «عمر»:ردک«یا أبا بکر».ثم إن«أبا بکر»قال«لعمر»:اخطب«فاطمة»إلی النبی صلی اللّه علیه و سلم فخطبها فقال له مثل ما قال«لأبی بکر»:انتظر بها القضاء.فجاء«عمر إلی أبی بکر»فأخبره فقال له:ردک«یا عمر».و شاع الخبر فی المدینة،و کان أول من أخبر«علیا»بذلک جاریة له فقالت:هل علمت أن«فاطمة»خطبت إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم؟قال:لا.قالت:فقد خطبت فما یمنعک أن تأتی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فیزوجک؟و لا شک أن کلامها بعث فی نفسه تفکیرا عمیقا،فقد کان یعصب علیه أن یذهب لخطبتها و هو صفر الیدین لا یملک شیئا یمهرها به،و علم أهله من«بنی هاشم»بالخبر،فأخذوا یحثونه علی أن یخطبها؛و لکنه تهیب الموقف بعد أن رفض الرسول خطبة صاحبیه،فذکر له أهله قرابته من أبیها و أنه لن یرد ابن عمه؛و علم نفر من الأنصار بالخبر،و کانوا یحبون«فاطمة و علیا»،فأخذوا یشجعونه علی أن یطلبها،و شجعه عمر بن الخطاب إذ قال له:أنت لها یا علی.

أثر کل ذلک فی نفس علی فتشجع و قصد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و قد روی بعد ذلک ما حدث فقال:«کانت لرسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم جلالة و هیبة، فلما قعدت بین یدیه أفحمت،فو اللّه ما أستطیع أن أتکلم،فقال:ما جاء بک؟أ لک حاجة؟فسکت،فقال:لعلک جئت تخطب«فاطمة»؟قلت:نعم.قال:و هل عندک شیء تستحلها به؟فقلت لا و اللّه یا رسول اللّه.فقال:ما فعلت بالدرع التی سلحتکها؟
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فقلت:عندی و الذی نفس«علی»بیده إنها لحطمیة ما ثمنها أربعمائة درهم».

و کان الرسول الکریم یجعل أمر بناته بأیدیهن،و قد استن استشارتهن فی أمر زواجهن،فقال«للزهراء»:«إن علیا»یذکرک.فسکتت،فزوجها»و بذلک تم عقد قران أحب اثنین إلی أکرم الأنبیاء:«فاطمة الزهراء»،أحب الناس إلی أبیها،و«علی بن أبی طالب»أحب الرجال إلی نفس ابن عمه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و قد کان هذا القران،علی أصح الروایات التی ترتضیها النفس،فی شهر رجب بعد مقدم النبی المدینة بخمسة أشهر.


مستدرک زوّج النبی صلی اللّه علیه و آله فاطمة من علی علیهما السلام بأمر اللّه تعالی

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 4 ص 460 و 472 و ج 6 ص 592 و ج 10 ص 326 و ج 17 ص 83 و ج 18 ص 173 و ج 19 ص 123 و ج 25 ص 423 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر السیوطی المتوفی 911 ه فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی علیه السلام»(ص 26 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن ابن مسعود أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: «إن اللّه أمرنی أن أزوج فاطمة من علی». أخرجه الطبرانی.

و منهم العلامة أبو الحسین محمد بن أحمد بن جمیع الصیداوی المتولد 305 و المتوفی 402 ه فی«معجم الشیوخ»(ص 193 ط مؤسسة الرسالة بیروت و دار الایمان طرابلس)قال:
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حدثنا أحمد بن سعید،حدثنا محمد بن علی بن راشد،حدثنا عبید اللّه بن موسی،حدثنا سفیان،عن الأعمش،عن إبراهیم،عن علقمة،عن عبد اللّه،قال:

لما أراد النبی صلی اللّه علیه و سلم أن یوجه بفاطمة إلی علی أخذتها رعدة،فقال:

«یا بنیة لا تجزعی،إنی لم أزوجک من علی،إن اللّه عز و جل أمرنی أن أزوجک منه،إن اللّه تعالی لما أمرنی أن أزوجک من علی أمر الملائکة أن یصطفوا صفوفا فی الجنة، ثم أمر شجر الجنان أن تحمل الحلی و الحلل،ثم أمر جبریل علیه السلام فنصب فی الجنة منبرا،ثم صعد جبریل فاختطب،فلما ان فرع نثر علیهم من ذلک،فمن أخذ أحسن أو أکثر من صاحبه افتخر به إلی یوم القیامة.یکفیک یا بنیة هذا».

و منهم العلامة ابن أبی القاسم التجانی فی«تحفة العروس و نزهة النفوس»(ص 39 ط مکتبة التراث الإسلامی بالقاهرة)قال:

و فی روایة عن أنس:ان رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله قال لعلی حین أراد تزویجه:

«ان اللّه أمرنی أن أزوج فاطمة بنت خدیجة ان رضیت».قال:قد رضیت یا رسول اللّه.

و منهم العلامة المورخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 22 ص 155 ط دار الفکر)قال:

محمد بن دینار العرقی-من أهل عرقة من أعمال دمشق-روی عن هشیم بسنده إلی أنس بن مالک قال: بینا أنا عند النبی صلی اللّه علیه و سلم إذ غشیه الوحی فلما سری عنه قال:هل تدری ما جاء به جبریل من عند صاحب العرش؟قلت:لا.قال:

ان اللّه أمرنی أن أزوج فاطمة من علی بن أبی طالب انطلق فادع لی أبا بکر و عمر و عثمان و طلحة و الزبیر و بعددهم من الأنصار-الخبر.

و منهم العلامة کمال الدین عمر بن أحمد بن أبی جرادة المولود 588 و المتوفی 660 فی«بغیة الطلب فی تاریخ حلب»(ج 8 ص 3546 ط دمشق)قال:
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أخبرنا عمی أبو غانم بن هبة اللّه بن محمد بن أبی جرادة و الشیخ أبو محمد عبد الرحمن بن عبد اللّه بن علوان الأسدی،و ابنه القاضی أبو عبد اللّه محمد بن عبد الرحمن و أبو عبد اللّه محمد بن أحمد بن محمد بن الطرطوسی الحلبیون بها قالوا:أخبرنا أبو سالم أحمد بن عبد القاهر بن الموصول الحلبی بها قال:أخبرنا أبو الحسن علی بن عبد اللّه بن محمد بن أبی جرادة الحلبی-بها-قال:حدثنی أبو الفتح عبد اللّه بن إسماعیل بن الجلی الحلبی بها قال:أخبرنا الشیخ الزاهد أبو عبید اللّه عبد الرزاق بن عبد السلام بن أبی نمیر العابد الحلبی بها قال:حدثنا أبو الحسن الراجح بن الحسین بن عتاب النشائی بحلب قال:حدثنی محمد بن خلف بن صالح التیمی بکناسة الکوفة قال:حدثنی سلیمان الأعمش قال: بعث إلیّ أبو جعفر المنصور فی اللیل،فقلت فی نفسی ما وجه إلیّ فی هذا الوقت إلاّ و هو یرید أن یسألنی عن فضائل علی بن أبی طالب علیه السلام،و ذکر الحدیث و قال فیه عن المنصور قال:حدثنی أبی عن جدی قال:کنا جلوسا عند رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إذا أقبلت فاطمة باکیا فقال لها رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:ما یبکیک یا بنیة؟قالت:یا رسول اللّه عیرننی نساء قریش و زعمن أنک زوجتنی معدما لا مال له، فقال لها رسول اللّه و الذی بعثنی بالحق نبیا یا بنیة ما زوجتک حتی زوجک اللّه من فوق عرشه و أشهد علی ذلک جبریل و میکائیل.

و منهم العلامة یوسف بن اسماعیل النبهانی رئیس محکمة الحقوق فی بیروت فی «الأنوار المحمدیة من المواهب اللدنیة»(ص 70 ط دار الایمان دمشق و بیروت)قال:

و فی هذه السنة[الثالثة]

تزوج علی بفاطمة رضی اللّه عنهما و خطبها قبله أبو بکر و عمر رضی اللّه عنهما فلم یجبهما صلی اللّه علیه و سلم ثم دعاهما و جماعة من المهاجرین و الأنصار فلما اجتمعوا و کان علی غائبا خطب صلی اللّه علیه و سلم خطبة بلیغة ثم قال إن اللّه عز و جل أمرنی أن أزوج فاطمة من علی بن أبی طالب فاشهدوا أنی قد زوجته علی أربعمائة مثقال فضة إن رضی بذلک علی ثم دعا صلی
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اللّه علیه و سلم بطبق من بسر و قال انتهبوا فانتهبوا و دخل علی فتبسم النبی صلی اللّه علیه و سلم فی وجهه ثم قال إن اللّه عز و جل أمرنی أن أزوجک فاطمة علی أربعمائة مثقال فضة أرضیت بذلک فقال قد رضیت بذلک یا رسول اللّه فقال علیه الصلاة و السلام جمع اللّه شملکما و أعز جدکما و بارک علیکما و أخرج منکما کثیرا طیبا قال أنس فو اللّه لقد أخرج اللّه منهما الکثیر الطیب.

و منهم السید رفاعة رافع الطهطاوی فی«نهایة الإیجاز فی سیرة ساکن الحجاز صلی اللّه علیه و آله»(ج 2 ص 51 ط مکتبة الآداب و مطبعتها بالجمامیز)قال:

و فیها تزوج علی فاطمة بنت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و قال:«إن اللّه تعالی عقد علی فاطمة لعلی فی السماء»فنزل الوحی بذلک.

و منهم الحافظ الشیخ أبو بکر أحمد بن علی بن ثابت الخطیب البغدادی فی«تلخیص المتشابه فی الرسم»(ج 1 ص 363 ط دار طلاس)قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن ابن منظور.

و منهم العلامة الشیخ عبد العزیز الثعالبی التونسی المتوفی 1944 م فی«معجز محمد رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله»(ص 266 ط دار الغرب الإسلامی بیروت)قال:

فخطبها کبار الصحابة،اضراب أبی بکر و عمر،فردهم رسول اللّه ردا جمیلا قال فیه:إنی أنتظر بها القضاء،فعلموا بذلک انه یرید أن یزوجها من ابن عمها علی بن أبی طالب یشد بها ظهره،فأتاه أبو بکر و عمر یحضانه علی خطبتها.فقال علی یذکر لهما هذه الید:لقد نبهانی لأمر کنت غافلا عنه،فجئته صلی اللّه علیه و سلم،فقلت هل لک فی أن تزوجنی فاطمة؟فقال:انتظر حتی أسألها رأیها،ثم کلمها فی ذلک:أی بنیة؟ان ابن عمک علیا قد خطبک فما ذا تقولین؟ فبکت رضی اللّه عنها.و صارحته برأی یدل علی الرجاحة و العقل؛و هی لا تنظر للزواج نظرة عاطفیة فقط،فقالت:کأنک یا أبت ادخرتنی لفقیر قریش.
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فقال لها ما یهون علیها روعتها:و الذی بعثنی بالحق ما کلمتک فی هذا حتی أذن اللّه لی فیه.فقالت:رضیت یا أبت بما رضیه لی اللّه و رسوله.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة»(ص 185 ط دار البشائر الإسلامیة بیروت)قال:

یا علی إن اللّه زوجک فاطمة و جعل... ابن عباس 396/1.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 3 ص 138 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

إن اللّه أمرنی أن أزوج فاطمة من علی مجمع 9:204-جوامع 4710-کنز 32891،32929،37753-طب 10:194-موضوعات 1:415،418-میزان 5280-لسان 4:126-لیء 1:205-فوائد 390-تنزیه 1:410.

و أشار إلیه أیضا فی ج 4 ص 258-و ج 11 ص 217: یا فاطمة ان اللّه زوجک سیدا فی الدنیا و انه فی الآخرة لمن الصالحین.

و قال أیضا فی ج 11 ص 217: یا فاطمة ان اللّه...

و منهم الفاضل محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة-للصفوری» (ص 184 ط دار ابن کثیر)قال:

قال النسفی: لما دخل النبی صلی اللّه علیه و سلم الجنة لیلة المعراج رأی قصرا لخدیجة رضی اللّه عنها،فأخذ جبریل تفاحة من شجرة من القصر،و قال:کل هذه یا محمد،فإن اللّه تعالی یخلق منها بنتا تحمل بها خدیجة اسمها فاطمة،ففعل،فلما حملت بها وجدت رائحة الجنة تسعة أشهر،فلما وضعتها،انتقلت الرائحة إلی فاطمة رضی اللّه عنها،فکان النبی صلی اللّه علیه و سلم إذا اشتاق إلی الجنة،قبّل فاطمة،فلما کبرت قال:یا تری هذه الحوریة لمن؟فجاء جبریل فی بعض الأیام، و قال:إن اللّه یقرئک السلام و یقول لک الیوم،کان عقد فاطمة فی موطنها فی قصر أمها
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فی الجنة،الخاطب إسرافیل،و جبریل و میکائیل الشهود،و رب العزة جل جلاله الولی،و الزوج علی.

قال أنس رضی اللّه عنه: بینما النبی صلی اللّه علیه و سلم فی المسجد إذ قال لعلی رضی اللّه عنه:«هذا جبریل یخبرنی أن اللّه تعالی زوجک من فاطمة،و أشهد علی تزویجها أربعین ألف ملک،و أوحی إلی شجرة طوبی:أن انثری علیهم الدر و الیاقوت فنثرت علیهم،فابتدر الحور العین یلتقطن فی زوجها علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه،فکبر جبریل و میکائیل و الملائکة،فصار التکبیر علی العرائس من تلک اللیلة.

أطباق الدر و الیاقوت الحلی و الحلل فهم یتهادونه إلی یوم القیامة.

قال جابر بن عبد اللّه رضی اللّه عنه: دخلت ام أیمن باکیة علی النبی صلی اللّه علیه و سلم فسألها عن ذلک؟فقالت:دخلت علی رجل من الأنصار،قد زوج ابنته،و نثر علیها اللوز و السکر،فتذکرت تزویجک فاطمة،و لم تنثر علیها شیئا،فقال صلی اللّه علیه و سلم:«و الذی بعثنی بالکرامة و استخصنی بالرسالة إن اللّه تعالی لما زوج علیا فاطمة،أمر الملائکة المقربین،أن یحدقوا بالعرش فیهم جبریل و میکائیل و إسرافیل، و أمر الجنان أن تزخرف،و الحور العین أن تزین،ثم أمر شجرة طوبی أن تنثر علیهم اللؤلؤ الرطب،مع الدر الأبیض،و الزبرجد الأخضر مع الیاقوت الأحمر».

و فی روایة: إن اللّه تعالی زوج علیا لیلة أسری بی عند سدرة المنتهی و أوحی إلی السدرة:أن انثری ما علیک،فنثرت الدر،و الجوهر،و المرجان،فلما کان لیلة الزفاف، أرکبها النبی صلی اللّه علیه و سلم علی بغلته الشهباء،و أمر سلمان الفارسی أن یقودها، و النبی صلی اللّه علیه و سلم یسوقها فلما کانوا فی أثناء الطریق،إذ سمع وجبة،فإذا هو جبریل،بسبعین ألفا من الملائکة،فقال النبی صلی اللّه علیه و سلم:«ما أهبطکم [الساعة]

؟»قالوا:جئنا لنزفّ فاطمة إلی...
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مستدرک خطبة عقد فاطمة علیها السلام

تقدم ما یدل علیه من العامة فی ج 18 ص 181 و ج 19 ص 138 و ج 25 ص 434 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة المورخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 22 ص 155 ط دار الفکر)قال:

محمد بن دینار العرقی من أهل عرقة من أعمال دمشق.

روی عن هشیم،بسنده إلی أنس بن مالک قال: بینا أنا عند النبی صلی اللّه علیه و سلم إذ غشیه الوحی،فلما سری عنه قال:«هل تدری ما جاء به جبریل من عند صاحب العرش؟»قلت:لا.قال:إن ربی أمرنی أن أزوج فاطمة من علی بن أبی طالب.انطلق فادع لی أبا بکر و عمر و عثمان و طلحة و الزبیر،و بعددهم من الأنصار» فانطلقت،فدعوتهم.فلما أخذوا المقاعد،قال النبی صلی اللّه علیه و سلم:

«الحمد للّه المحمود بنعمته،المعبود بقدرته،المطاع بسلطانه،المرهوب من عذابه،المرغوب إلیه فیما عنده،النافذ أمره فی سمائه و أرضه،الذی خلق الخلق بقدرته،و میزهم بأحکامه،و أعزهم بدینه،کرّمهم بنبیه محمد صلی اللّه علیه و سلم.

ثم إن اللّه جعل المصاهرة نسبا لاحقا،و أمرا مفترضا،و شج به الأرحام،و ألزمها الأنام،فقال تبارک و تعالی: وَ هُوَ الَّذِی خَلَقَ مِنَ الْمٰاءِ بَشَراً فَجَعَلَهُ نَسَباً وَ صِهْراً وَ کٰانَ رَبُّکَ قَدِیراً فأمر اللّه یجری إلی قضائه،و قضاؤه یجری إلی قدره،و لکل قضاء قدر، و لکل قدر أجل،و لکل أجل کتاب؛ یَمْحُوا اللّٰهُ مٰا یَشٰاءُ وَ یُثْبِتُ وَ عِنْدَهُ أُمُّ الْکِتٰابِ ثم إن ربی أمرنی أن أزوج فاطمة من علی بن أبی طالب،فأشهدکم أنی قد زوجته إیاها علی أربع مائة مثقال فضة،إن رضی بذلک علی»-و کان النبی صلی اللّه علیه و سلم قد
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بعثه فی حاجة-ثم إن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم دعا بطبق فیه بسر،فوضعه بین أیدینا،و قال:«انتهبوا»فبینا نحن ننتهب إذ أقبل علی،فتبسم النبی صلی اللّه علیه و سلم إلیه و قال:«یا علی،إن اللّه أمرنی أن أزوجک فاطمة،و قد زوجتکها علی أربع مائة مثقال فضة،إن رضیت»فقال علی:رضیت یا رسول اللّه.ثم خرّ للّه ساجدا.فلما رفع رأسه،قال له النبی صلی اللّه علیه و سلم:«بارک اللّه فیکما،و بارک علیکما، و أخرج منکما الکثیر الطیب».قال أنس:فو اللّه لقد أخرج منهما الکثیر الطیب.

و منهم العلامة الشیخ أبو بکر أحمد بن علی بن ثابت بن أحمد بن مهدی الخطیب البغدادی فی«تلخیص المتشابه فی الرسم»(ج 1 ص 363 ط دار طلاس دمشق)قال:

أنا الحسن بن أبی بکر،نا محمد بن العباس بن نجیح البزاز-من لفظه-ثنا محمد ابن نهار بن عمار بن أبی المحیاة التیمی إملاء،نا عبد الملک بن خیار الدمشقی،نا محمد بن دینار-بساحل دمشق-نا هشیم،عن یونس بن عبید،عن الحسن،عن أنس بن مالک،قال:فذکر مثل ما تقدم عن ابن منظور إلاّ أن فیه: المطاع سلطانه المهروب الیه من عذابه- و لیس فیه: المرغوب الیه فیما عنده.

و منهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة-للعلامة الصفوری»(ص 186 ط دار ابن کثیر دمشق و بیروت)قال:

قال المحب الطبری: فخطب النبی صلی اللّه علیه و سلم،و قال:«الحمد للّه المحمود بنعمته،المعبود بقدرته،المطاع بسلطانه،المرهوب من عذابه- فذکر مثل ما تقدم عن ابن منظور باختلاف قلیل.

و منهم الفاضل المعاصر أحمد عبد الجواد المدنی فی«المعاملات فی الإسلام» (ص 152 ط مؤسسة الایمان و دار الرشید بیروت و دمشق)قال:

فذکر مثل ما تقدم عن ابن منظور باختلاف یسیر فی اللفظ.
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و منهم العلامة أبو طاهر محمد بن أحمد السلفی الاصبهانی المتوفی سنة 576 ه بالاسکندریة فی«المشیخة البغدادیة»(ق 101 و النسخة مصورة من مکتبة اسکوریال فی مادرید)قال:

أخبرنا أبو جعفر عبد الواحد بن الحسین[اللوازشوزی عله تلعیس-کذا]

انا القاضیان أبو علی بن عثمان بن أبی هشام و أبو الحسن علی بن الحسن بن أبی مسرة قالا:نا أبو الفرج محمد بن معید بن عبدان البغدادی،نا أبو نعیم محمد بن جعفر بن محمد الأحول،نا محمد بن نصار بن یحیی بن أبی المحیاة،نا عبد الملک بن خباز بن عم یحیی بن معین،نا محمد بن دینار العرقی عن مشیم بن بشیر عن یونس بن عبید عن الحسن عن أنس بن مالک قال: بینا أنا عند رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إذ غشیه الوحی-فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات- لابن الجوزی»(ص 53 ط دار البشائر الإسلامیة بیروت)قال:

الحمد للّه المحمود بنعمه،المعبود بقدرته... ذکر تزویج فاطمة بعلی 418/1.

الحمد للّه المحمود بنعمه المعبود بقدرته... ذکر تزویج فاطمة بعلی 416/1.


مستدرک کان صداق فاطمة درعا حطمیة

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 352 و ج 25 ص 400 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ أبو حاتم محمد بن أحمد التمیمی البستی المتوفی 354 ه فی «السیرة النبویة و أخبار الخلفاء»(ص 152 ط مؤسسة الکتب الثقافیة دار الفکر بیروت)قال:
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ثم زوج رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم ابنته فاطمة علیا فی صفر،و قال له:

«أعطها شیئا»،فقال:ما عندی یا رسول اللّه شیء،قال:«فأین درعک الحطمیة؟فبعث إلیها بدرعه».

و منهم الحافظ أحمد بن علی بن حجر العسقلانی المتولد 773 و المتوفی 852 ه فی «بلوغ المرام من أدلة الأحکام»(ص 215 ط دار النهضة)قال:

و عن ابن عباس قال: لما تزوج علی فاطمة قال له رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم «أعطها شیئا»قال:ما عندی شیء.قال«فأین درعک الحطمیة؟» رواه أبو داود و النسائی و صححه الحاکم.

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 40 ط دار القلم دمشق)قال:

و قد جاء فی مسند علی حدیث مفصل فی خطبة فاطمة بنت الرسول صلی اللّه علیه و سلم،فإنه قال: أردت أن أخطب إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم ابنته، فقلت:ما لی من شیء فکیف؟ثم ذکرت صلته و عائدته،فخطبتها إلیه،فقال:«هل لک من شیء؟»قلت:لا،فقال:«أین درعک الحطمیة التی أعطیتک یوم کذا و کذا؟» قال:هی عندی،قال:«فأعطها»،قال:فأعطیتها إیاه.

و منهم الأستاذ محمد المنتصر الکتانی فی«معجم فقه السلف عترة و صحابة و تابعین» (ج 7 ص 15 ط مطابع الصفا بمکة المکرمة)قال:

و عن ابن عباس عند النسائی:أن علی بن أبی طالب قال: تزوجت فاطمة فقلت:

یا رسول اللّه ابن لی.فقال:أعطها شیئا فقلت:ما عندی شیء قال:فأین درعک الحطمیة؟قلت:هو عندی قال:فأعطها إیاه.

و منهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی
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المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ج 1 ص 362 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:

حدثنا نصر بن علی،أخبرنی العباس بن جعفر بن زید بن طلق،عن أبیه،عن جده،عن علی،قال: لما تزوجت فاطمة قلت:یا رسول اللّه ما أبیع فرسی أو درعی؟ قال:«بع درعک»فبعتها بثنتی عشرة أوقیة،فکان ذاک مهر فاطمة».

و قال أیضا فی ص 388:حدثنا عبد اللّه بن عمر بن أبان،حدثنا عبد الرحیم بن سلیمان،حدثنا محمد بن إسحاق،عن عبد اللّه بن أبی نجیح،عن مجاهد قال:

قال علی بن أبی طالب: زوجنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فاطمة علی درع حدید حطمیة و کان سلّحنیها و قال:«ابعث بها إلیها تحلّلها بها».فبعثت بها إلیها،و اللّه ما ثمنها کذا و أربع مائة درهم.

و منهم العلامة السید محمد بن اسماعیل الکحلانی الصنعانی المشتهر بالأمیر فی«سبل السلام»(ج 3 ص 149 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

(و عن ابن عباس رضی اللّه عنهما قال: لما تزوج علی فاطمة رضی اللّه عنها) هی سیدة نساء العالمین،تزوجها علی رضی اللّه عنه فی السنة الثانیة من الهجرة فی شهر رمضان و بنی علیها فی ذی الحجة.ولدت له الحسن و الحسین و المحسن و زینب و رقیة و ام کلثوم،و ماتت بالمدینة بعد موته صلی اللّه علیه و سلم بثلاثة أشهر.و قد بسطنا ترجمتها فی الروضة الندیة

(قال له رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: أعطها شیئا،قال ما عندی شیء،قال:فأین درعک الحطمیة؟) بضم الحاء المهملة و فتح الطاء نسبة إلی حطمة من محارب بطن من عبد القیس کانوا یعملون الدروع

(رواه أبو داود و النسائی و صححه الحاکم)

فیه دلیل علی أنه ینبغی تقدیم شیء للزوجة قبل الدخول بها جبرا لخاطرها و هو المعروف عند الناس کافة،و لم یذکر فی الروایة هل أعطاها درعه المذکورة أو غیرها.

و منهم عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین»(ص 468 ط دار الریان)قال:
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فقال له رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: أین درعک الحطمیة-إلخ.

و منهم سامیة منیسی فی«أمهات المؤمنین و القرشیات»(ص 245 ط دار المریخ الریاض) قال:

و کان مهرها:ثمن درع لعلی(أربعمائة درهم)أمر النبی صلی اللّه علیه و سلم علی أن یجعل ثلثیها فی الطیب،و الثلث فی المتاع.

و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا فی«الامام علی بن أبی طالب علیه السلام»(ص 6 ط بیروت)قال:

دخل علی رضی اللّه عنه علی رسول اللّه یرید أن یخطب فاطمة،فقعد بین یدیه لکنه لم یستطع الکلام لهیبته صلی اللّه علیه و سلم،فقال:ما جاء بک،أ لک حاجة؟ فسکت.فقال علیه الصلاة و السلام:لعلک جئت تخطب فاطمة!فقال:نعم.قال:و هل عندک من شیء تستحلها به؟فقال:لا و اللّه یا رسول اللّه.فقال:ما فعلت بالدرع التی سلحتکها؟فقال:عندی و الذی نفس علی بیده،إنها لحطمیة ما ثمنها أربعمائة درهم.

قال:قد زوجتک فابعث بها فان کانت لصداق فاطمة بنت رسول اللّه صلی اللّه و سلم.

و منهم الفاضل المعاصر ابن أبی القاسم التجانی فی«تحفة العروس و نزهة النفوس» (ص 32 ط مکتبة التراث الإسلامی القاهرة)قال:

محمد بن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه قال: «أصدق علی فاطمة علیها السلام بنت محمد صلی اللّه علیه و سلم درعا من حدید،هذه الدرع هی درعه المعروفة بالحطمیة.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید زغلول فی«تعالیق تحفة العروس- التجانی»(ص ط مکتبة التراث الإسلامی)قال:

أخرجه أبو داود عن رجل من أصحاب النبی صلی اللّه علیه و سلم أن علیا علیه
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السلام لما تزوج فاطمة بنت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و رضی اللّه عنها أراد أن یدخل بها فمنعه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم حتی یعطیها شیئا فقال:یا رسول اللّه،لیس لی شیء فقال له النبی صلی اللّه علیه و سلم:أعطها درعک فأعطاها درعه ثم دخل بها. و رواه أبو داود عن ابن عباس بلفظ «أین درعک الحطمیة». و أخرجه النسائی(129/6).

و منهم العلامة أبو سلیمان حمد بن محمد بن ابراهیم الخطابی البستی المتوفی 388 ه فی«غریب الحدیث»(ج 1 ص 291 ط دمشق)قال:

و قال أبو سلیمان فی حدیث النبی صلی اللّه علیه:«أن علی بن أبی طالب قال: لما خطبت فاطمة قال النبی صلی اللّه علیه:عندک شیء؟قلت:لا،قال:فأین درعک الحطمیة التی أعطیتک؟قال:قلت:ها هی ذه،قال:أعطها».

الدرع الحطمیة[قال:هی الثقیلة العریضة،و قال بعضهم:هی التی تحطم السیوف:

أی تکسرها،و قیل:]

منسوب إلی حطمة بن محارب،بطن من عبد القیس،کانوا یعملون الدروع،نسبت إلیهم کما نسبت التبعیة إلی تبع،قال الهذلی:

و علیهما مسرودتان قضاهما

داود أو صنع السوابغ تبع


مستدرک ولیمة عرس فاطمة علیها السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 424 و ج 25 ص 449 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ المحدث أبو عبد الرحمن أحمد بن شعیب النسائی المتوفی 303 ه فی «عمل الیوم و اللیلة»(ص 97)قال:
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أخبرنا عبد الأعلی بن واصل بن عبد الأعلی،قال حدثنا مالک بن اسماعیل عن عبد الرحمن بن حمید،قال:حدثنا عبد الکریم بن سلیط البصری.

و أخبرنا أحمد بن سلیمان قال:حدثنا مالک بن إسماعیل،قال:حدثنا حمید بن عبد الرحمن الرواسی،قال:حدثنا عبد الکریم بن سلیط عن ابن بریدة عن أبیه،أن نفرا من الأنصار قالوا لعلی: عندک فاطمة فدخل علی النبی صلی اللّه علیه و سلم، فسلم علیه فقال:ما حاجة ابن أبی طالب؟قال:ذکرت فاطمة بنت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال:«مرحبا و أهلا»لم یزده علیها،فخرج إلی الرهط من الأنصار ینتظرونه،فقالوا:ما وراءک؟قال:ما أدری غیر أنه قال لی:«مرحبا و أهلا»،قالوا:

یکفیک من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إحداهما،قد أعطاک الأهل،و أعطاک الرحب،فلما کان بعد ذلک بعد ما زوجه،قال:«یا علی:إنه لا بد للعرس من ولیمة» قال سعد:عندی کبش،و جمع له رهط من الأنصار آصعا من ذرة.

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین»(ص 469 ط دار الریان للتراث)قال:

و لما کانت لیلة العرس فی أوائل ذی الحجة علی رأس اثنین و عشرین شهرا من الهجرة،أولم«علی بن أبی طالب»ولیمة یبدو أنه بذل فیها الکثیر مما أفاء اللّه علیه من«بدر»و من«بنی قینقاع»،«فما کانت ولیمة فی ذلک الزمان أفضل من ولیمته» و قدّم أخوال الرسول من الأنصار«لعلی»بعض الهدایا العینیة مشارکة منهم فی إعداد هذه الولیمة علی مألوف عادة الأهل و الأقارب،فقدم سید الأوس«سعد بن معاذ» کبشا،کما قدموا بعضا من ذرة.فلما انتهت الولیمة انتقلت أفضل عروس إلی منزل کان«علی»قد أعده لسکناهما،و قد زفت إلیه و هی تلبس بردین و تتحلی بدملوجین من فضة مصفرین بزعفران،و سعدت بحضور زفافها شقیقتاها«زینب و أم کلثوم»و «أم أیمن»و معهن لفیف من فضلیات بنی النجار جئن لیهدینها إلی أشجع فتیان المسلمین«علی بن أبی طالب».
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و

منهم الشیخ محمد ناصر الدین الألبانی فی«آداب الزفاف فی السنة المطهرة»(ص 55 ط دار عمر بن الخطاب)قال:

فلما کان بعد ذلک،بعد ما زوجه قال:یا علی إنه لا بد للعروس من ولیمة.فقال سعد:عندی کبش،و جمع له رهط من الأنصار أصوعا من ذرة.

و منهم العلامة شهاب الدین أحمد الخفاجی المصری فی«نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض»(ج 3 ص 43 ط دار الفکر بیروت)قال:

فذکر الحدیث و شرحه.


مستدرک جهاز فاطمة علیها السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 369 و ج 19 ص 144 و ج 25 ص 443 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الشیخ عبد العزیز الثعالبی التونسی فی«معجز محمد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم»(ص 267 ط دار الغرب الإسلامی فی بیروت)قال:

و کان جهاز فاطمة فراشا من جلد کبش،و وسادة من جلد،و لحافا من قطیفة إذا جعلاه بالطول انکشفت ظهورهما،و إذا جعلاه بالعرض انکشفت رءوسهما.

و مکث صلی اللّه علیه و سلم ثلاثة أیام لا یدخل علیهما،و دخل فی الیوم الرابع فی غداة باردة،فوجدهما جالسین فی تلک القطیفة،فأرادا أن یقوما له فقال لهما:کما أنتما،و جلس عند رأسیهما،و بعده مدة شکت له فاطمة عسر الحال فقالت:یا رسول اللّه،ما لنا فراش إلاّ هذا الجلد ننام علیه باللیل،و نعلف علیه ناضحنا بالنهار فقال:

یا بنیة اصبری،فان موسی بن عمران أقام مع امرأته عشر سنین لیس لهما فراش إلاّ
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عباءة قطوانیة.

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 40 ط دار القلم دمشق)قال:

و عن عطاء بن السائب عن أبیه عن علی قال: جهز رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فاطمة فی خمیل،و قربة،و وسادة أدم حشوها لیف الأذخر.

و منهم عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین»(ص 469 ط دار الریان للتراث) قال:

فباع علی بعیرا له بثمانین و أربع مائة درهم؛فقال النبی صلی اللّه علیه و سلم:

«اجعلوا ثلثین فی الطیب و ثلثا فی الثیاب».و قد ولیت«ام أیمن»أمر إعداد جهاز العروس،فکان فیما جهزتها به:سریر و خمیلة من قطیفة،و وسادة من أدم،و تور من أدم،و منشفة،و منخل،و جرتین،و رحا.

و منهم سامیة منیسی فی«أمهات المؤمنین و القرشیات»(ص 245 ط دار المریخ بالریاض) قال:

و کان متاعهما فراشا من فراء الکبش،و وسادة حشوها لیف،و تورا من(أدم) و قربة.و قیل:إهاب شاة،و وسادة فیها لیف،و رحاءین و سقاء،و جرتین.

و

منهم الفاضل المعاصر أحمد عبد الجواد المدنی فی«المعاملات فی الإسلام» (ص 151 ط مؤسسة الایمان و دار الرشید بیروت و دمشق)قال:

و عن ابن عباس رضی اللّه عنه قال: (خطب علی بن أبی طالب فاطمة بنت النبی صلی اللّه علیه و سلم،فقال له رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أعطها شیئا،قال:ما عندی شیء،قال:فأین درعک الحطمیة؟).أخرجه أبو داود و النسائی.

و عن أنس رضی اللّه عنه قال:(قال علی: فبعتها بأربعمائة و ثمانین درهما،فأتیته
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بها فوضعها فی حجره،فقبض منها قبضة فقال:یا بلال!ابغنا بها طیبا،و أمرهم أن یجهزوها،فجعل لهم سریر شرط بالشرط و وسادة من أدم حشوها لیف و سقاء و جرّتین و ملء البیت کثیبا-یعنی رملا-).


مستدرک ایثار فاطمة علیها السلام قمیصها الجدید لیلة الزفاف للسائل

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 401 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة-للعلامة الصفوری»(ص 186 ط دار ابن کثیر دمشق و بیروت)قال:

و ذکر ابن الجوزی: أن النبی صلی اللّه علیه و سلم صنع لها قمیصا جدیدا لیلة زفافها،و کان لها قمیص مرقع،و إذا بسائل علی الباب یقول:أطلب من بیت النبوة قمیصا خلقا،فهمّت أن تدفع له المرقّع،فتذکرت قوله تعالی: لَنْ تَنٰالُوا الْبِرَّ حَتّٰی تُنْفِقُوا مِمّٰا تُحِبُّونَ فدفعت له الجدید فلما قرب الزفاف،نزل جبریل علیه السلام و قال:یا محمد إن اللّه تعالی یقرئک السلام،و أمرنی أن أسلم علی فاطمة،و قد أرسل لها معی هدیة من ثیاب الجنة من السندس الأخضر،فلما بلغها السلام من ربها و ألبسها القمیص الذی جاء به جبریل من الجنة،لفّها رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بالعباء،و لفّها جبریل بأجنحته حتی لا یأخذ نور القمیص بالأبصار،فلما جلست بین النساء المسلمات و المشرکات و مع کل واحدة شمعة و مع فاطمة رضی اللّه عنها سراج،رفع جبریل جناحیه،و رفع العباء و إذ بالأنوار قد طبّقت المشرق و المغرب، فلما وقع النور علی أبصار المشرکات خرج الشرک من قلوبهن،و قلن:«نشهد أن لا إله إلاّ اللّه و أن محمدا رسول اللّه».
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مستدرک دعاء رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله لعلی و فاطمة علیهما السلام لیلة العرس

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 403 و ج 19 ص 141 و ج 25 ص 459 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر ابن أبی القاسم التجانی فی«تحفة العروس و نزهة النفوس» (ص 39 ط مکتبة التراث الإسلامی القاهرة)قال:

سعید بن المسیب عن ابن عباس-رضی اللّه عنه-قال: لما ابتنی علی-رضی اللّه عنه-بفاطمة رضی اللّه عنها دخل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم علیهما فقال:«قوما إلی بیتکما جمع اللّه بینکما،و بارک فیکما،و أصلح بالکما».ثم قام فأغلق علیهما بیده.

و فی روایة عن أنس رضی اللّه عنه أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال لعلی حین أراد تزویجه: إن اللّه أمرنی أن أزوجک فاطمة بنت خدیجة إن رضیت.

قال:قد رضیت یا رسول اللّه.قال أنس:فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:جمع اللّه شملکما،و أقر عینکما،و أسعد جدکما،و أخرج منکما خیرا طیبا کثیرا.

قال أنس:فو اللّه لقد خرج منهما کثیر،رضوان اللّه علی جمیعهم.

و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا فی«الامام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه رابع الخلفاء الراشدین»(ص 24 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لعلی لیلة البناء بفاطمة: لا تحدثن شیئا حتی تلقانی،فدعا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بماء فتوضأ منه ثم أفرغه علی علی
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و قال:اللهم بارک فیهما،و بارک علیهما،و بارک لهما فی نسلهما.

و منهم الفاضل المعاصر محمد سعید زغلول فی«فهارس المستدرک للحاکم»(ص 708 ط بیروت)قال:

أشار إلی دعاءه صلی اللّه علیه و آله لهما صباح الزفاف.

و منهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة»(ص 186 ط دار ابن کثیر دمشق)قال:

قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله: جمع اللّه شملکما و أسعد جدکما و بارک علیکما و أخرج منکما کثیرا طیبا.

و منهم الشیخ عبد العزیز الثعالبی التونسی فی«معجز محمد رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله»(ص 267 ط دار الغرب الإسلامی فی بیروت)قال:

و حضر رسول اللّه دخولها و بارکهما،فقال: اللهم بارک فیهما،و بارک علیهما،و بارک فی شملهما،ثم قرأ سورة الإخلاص،و المعوذتین،و أشار إلی علی،و قال له:قم و ادخل بأهلک،باسم اللّه و البرکة.

و منهم الحافظ جمال الدین یوسف المزی فی«تهذیب الکمال»(ج 17 ص 75 ط بیروت)قال:

فروی حدیثا بإسناده عن ابن بریدة عن أبیه-و فیه:فقال: اللهم بارک لهما فی شملهما.

و منهم الشیخ محمد ناصر الدین الالبانی فی«آداب الزفاف فی السنة الطاهرة»(ص 55 ط دار عمر بن الخطاب)قال:

فلما کانت لیلة البناء،قال: لا تحدث شیئا حتی تلقانی،فدعا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بماء فتوضأ فیه،ثم أفرغه علی علی،فقال:اللهم بارک فیهما و بارک لهما
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فی بنائهما.

و منهم الحافظ أبو بکر أحمد بن ثابت الخطیب البغدادی فی«تلخیص المتشابه فی الرسم»(ج 1 ص 363 ط دار طلاس)قال:

قال له رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: بارک اللّه لکما،و بارک اللّه فیکما،و أسعد جدکما،و أخرج منکما کثیر الطیب.قال أنس:و اللّه لقد أخرج منهما الکثیر الطیب.

و منهم العلامة الحافظ أبو عبد الرحمن أحمد بن شعیب النسائی فی«عمل الیوم و اللیلة»(ص 97)قال:

فلما کان لیلة البناء قال: یا علی لا تحدث شیئا حتی تلقانی فدعا النبی صلی اللّه علیه و سلم بماء فتوضأ منه ثم أفرغه علی علی فقال:اللهم بارک فیهما و بارک علیهŘǘ̙Ƞبارک لهما فی شبلهما.

و منهم عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین»(ص 469 ط دار الریان)قال:

و کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قد أمر علیا أن لا یدخل علی فاطمة حتی یجیئه،فتبعها بعد قلیل من وصولها حتی وقف علی الباب،فاستأذن،فأذن له،فقال:

أ ثمّ أخی؟فتعجبت أم أیمن و قالت و هی تتبسط معه:بأبی أنت و أمی یا رسول اللّه من أخوک؟قال:علی بن أبی طالب قالت:و کیف یکون أخاک و قد زوجته ابنتک؟قال:

هو ذاک یا ام أیمن؛ثم دعا بماء فی إناء،و تلا بعض آیات القرآن الکریم و هو یحرک الماء بیده،ثم دعا علیا فنضح علی کتفیه و صدره و ذراعیه من ذلک الماء؛ثم دعا فاطمة؛فجاءت بغیر خمار تعثر فی ثوبها حیاء؛فنضح علیها من ذلک الماء؛ثم قال:

و اللّه ما ألوت أن زوجتک خیر أهلی؛ثم دعا لهما قائلا:اللهم بارک فیهما و بارک علیهما و بارک لهما فی نسلهما ثم انصرف و ترکهما یرتشفان من السعادة الزوجیة الصافیة ما شاء اللّه لهما أن یرتشفا.

و منهم الفاضل المعاصر أحمد عبد الجواد المدنی فی«المعاملات فی الإسلام»
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(ص 154 ط مؤسسة الایمان و دار الرشید بیروت و دمشق)قال:

عن أنس بن مالک رضی اللّه عنه قال: فلما کان لیلة بناء علی بفاطمة رضی اللّه عنها،قال النبی صلی اللّه علیه و سلم لفاطمة:ائتنی بماء،فمجّ فیه،ثم قال لها قومی، فنضح بین ثدییها و کتفیها و علی رأسها و قال:اللهم إنی أعیذها بک و ذریتها من الشیطان الرجیم،ثم قال لعلی:ائتنی بماء فمج فیه ثم صبّ علی رأسه و ثدییه و کتفیه و قال:اللهم إنی أعیذه بک و ذریته من الشیطان الرجیم، و فی روایة: أعوذهما بقل هو اللّه أحد و المعوذتین،ثم قال لعلی:ادخل بأهلک و باسم اللّه و البرکة. و أخرج بنحوه الطبرانی و ابن جریر و ابن عساکر.


مستدرک فاطمة علیها السلام أرسلت إلی أبی بکر تسأله حقها من فدک

و قد تقدم ذکر فدک و إعطاء النبی صلی اللّه علیه و آله فدک لها علیها السلام فی مواضع منها ج 3 ص 549 و ج 10 ص 296 و 304 و ج 12 ص 340 و ج 19 ص 119 و ج 5 ص 403 و 410.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة أبو جعفر أحمد بن محمد بن سلامة بن عبد الملک بن سلمة الأزدی الحجری المصری الطحاوی الحنفی فی«شرح معانی الآثار»(ج 2 ص 4 ط 2 دار الکتب العلمیة بیروت)قال:[1]
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حدثنا فهد،قال:ثنا عبد اللّه بن صالح،قال:حدثنی اللیث،قال:حدثنی عبد الرحمن بن خالد بن مسافر،عن ابن شهاب،عن عروة بن الزبیر أن عائشة رضی اللّه عنها أخبرته أن فاطمة بنت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أرسلت إلی أبی بکر رضی اللّه عنه تسأله میراثها من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فیما أفاء اللّه علی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و فاطمة حینئذ تطلب صدقة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم بالمدینة و فدک،و ما بقی من خمس خیبر.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ محمد الخضری ابن الشیخ عفیفی الباجوری المفتش بوزارة الأوقاف فی«إتمام الوقاء فی سیرة الخلفاء»(ص 15 ط المکتبة التجاریة الکبری بمصر)قال:

و فی مسلم عن عائشة رضی اللّه عنها أن فاطمة بنت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أرسلت إلی أبی بکر تسأله میراثها من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم مما أفاء اللّه علیه بالمدینة و فدک(قریة بخیبر)و ما بقی من خمس خیبر فقال أبو بکر إن رسول
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اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال لا نورث ما ترکناه صدقة إنما یأکل آل محمد من هذا المال و إنی و اللّه لا أغیر شیئا من صدقة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم عن حالها التی کانت فی عهد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و لا أعمل فیها إلاّ بما عمل رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فأبی أبو بکر أن یدفع إلی فاطمة شیئا فوجدت فاطمة علی أبی بکر فی ذلک قال فهجرته فلم تکلمه حتی توفیت و عاشت بعد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم ستة أشهر فلما توفیت دفنها زوجها علی بن أبی طالب لیلا و لم یؤذن بها أبا بکر و صلّی علیها و کانت لعلی من الناس وجهة حیاة فاطمة فلما توفیت استنکر علی وجوه الناس.

و منهم العلامة الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد الخضری السیوطی المصری المتوفی سنة 911 ه فی کتابه«مسند فاطمة علیها السلام»(ص 13 ط المطبعة العزیزیة بحیدرآباد الهند سنة 1406)قال:

عن ام هانی أن فاطمة رضی اللّه عنهما قالت: یا أبا بکر من یرثک إذا مت؟قال:

ولدی و أهلی،قالت:فما شأنک ورثت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم دوننا-فذکر الخبر.

و منهم العلامة الحافظ أبو حاتم محمد بن أحمد التمیمی البستی المتوفی 354 ه فی «السیرة النبویة و أخبار الخلفاء»(ص 429 ط مؤسسة الکتب الثقافیة و دار الفکر فی بیروت) قال:

فذکر قصة مطالبتها فدک من أبی بکر إلی أن قال: فهجرته فاطمة و لم تکلمه حتی ماتت.

و منهم العلامة الحافظ أبو الفضل أحمد بن علی بن محمد بن محمد بن علی الکنانی العسقلانی المصری الشافعی المشتهر بابن حجر فی«الوقوف علی ما فی صحیح مسلم من
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الموقوف»(ص 94 ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

ان فاطمة أرسلت إلی أبی بکر فذکرت الحدیث.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ عبد اللّه اللیثی الأنصاری فی«تعالیقه»علی کتاب «الوقوف علی ما فی صحیح مسلم من الموقوف»لابن حجر العسقلانی(ص 94 ط مؤسسة الکتب الثقافیة)قال:

الحدیث بعد ذلک هو الصدیق تسأله میراثها من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم مما أفاء اللّه علیه بالمدینة و فدک،و ما بقی من خمس خیبر.فقال أبو بکر:أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی هذا المال...الحدیث.

و منهم العلامة أبو المظفر شمس الدین یوسف بن قزأوغلی-سبط ابن الجوزی البغدادی المتوفی 674 ه فی«ایثار الإنصاف فی آثار الخلاف»(ص 340 ط دار السلام القاهرة)قال:

فذکر انها علیها السلام ادعت فدکا و استشهدت علیا علیه السلام و امرأة.قلت:

و المرأة هی ام أیمن و کانت من أهل الجنة بشهادة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله.

و منهم الفاضل المعاصر عیسی أیوب البارونی فی«الرقابة المالیة فی عهد الرسول و الخلفاء الراشدین»(ص 288 ط 1 جمعیة الدعوة الإسلامیة العالمیة)قال:

ذکر طلب فاطمة الصدیقة فدک من أبی بکر و استدلال أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب علیه السلام بآیات الإرث.و شهادة ام أیمن ان النبی صلّی اللّه علیه و آله أعطاها فدک و غیر ذلک.

و منهم الأستاذ رضوان محمد رضوان فی«فهارس البخاری»(ص 267 ط دار المعرفة بیروت)قال:
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ان فاطمة بنت النبی صلّی اللّه علیه و سلم أرسلت إلی أبی بکر تسأله میراثها من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم.انظر الجهاد:280.

و

منهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی«علی إمام المتقین»(ج 1 ص 59 ط مکتبة غریب الفجالة)قال:

و فدک قریة بخیبر،و عند ما فرغ رسول اللّه من خیبر،و کانت رایة المسلمین لعلی ابن أبی طالب،قذف اللّه الرعب فی قلوب أهل فدک،فبعثوا إلی رسول اللّه یصالحونه علی النصف من فدک،فقبل ذلک منهم،و لم یغزهم،و کانت فدک لرسول اللّه خاصة فهی فیء خصه به اللّه،لأن المسلمین لم یأخذوها بقتال فلا تقسم قسمة الغنائم..

لأنها لم یوجف علیها بخیل و لا رکاب..و کان الصحابة من قبل قد طلبوا من الرسول أن یقسم الفیء بینهم کما قسم الغنیمة بینهم،فذکر اللّه الفرق بین الأمرین فی(سورة الحشر).و قد غرس صلّی اللّه علیه و سلم بعض النخیل فی فدک،و جعلها لفاطمة الزهراء.فکانت هی التی تتصرف فیها،و کانت تتصدق بکل خراجها بعد أن تستبقی ما یسد حاجة عام.و رأی أبو بکر أن تکون فدک بید ولی الأمر،أی بیده یوزع خراجها علی الناس،و احتج أبو بکر لرأیه بأنه سمع رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقول:إنا معاشر الأنبیاء لا نورث،ما ترکناه فهو صدقة.

و أفتی علی بأن الأنبیاء یورثون و استشهد بقوله تعالی: وَ وَرِثَ سُلَیْمٰانُ دٰاوُدَ .

و قوله تعالی علی لسان زکریا: فَهَبْ لِی مِنْ لَدُنْکَ وَلِیًّا یَرِثُنِی... و احتج علیه بأن الحدیث الشریف الذی یرویه أبو بکر هو من أحادیث الآحاد التی ینفرد بروایتها واحد فحسب من الصحابة،و أحادیث الآحاد لا تقید حکما أطلقه القرآن،و لو أن الرسول أراد أن یخصص أو یقید هذا الحکم القرآنی لأخبر ورثته أنهم لن یرثوه.

ثم إن فاطمة قالت ان أباها وهبها أرض فدک فهی إن لم تکن إرثا فهی هبة..فطلب منها شهودا،فاستشهدت بعلی و ام أیمن،فقال:لا بد من رجل و امرأتین أو رجلین.

و أفتی علی بأن الشهادة تصح برجل و امرأة واحدة،مع حلف الیمین.بل بشاهد
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واحد،و یمین..و لکن أبا بکر ردّ هذا الرأی..و نزع فدک من تحت یدی فاطمة، و استشار فی ذلک عمر فأیده.و تحدثت المدینة عن غضب فاطمة..

فقال عمر لأبی بکر:انطلق بنا إلی فاطمة فإنا قد أغضبناها.فانطلقا جمیعا، فاستأذنا علی فاطمة،فلم تأذن لهما،فأتیا علیا فکلماه فأدخلهما علیها.

فلما قعدا عندها تکلم أبو بکر فقال:یا حبیبة رسول اللّه،و اللّه إن قرابة رسول اللّه أحب إلیّ من قرابتی،و إنک لأحب إلیّ من عائشة ابنتی،و لوددت یوم مات أبوک أنی مت،و لا أبقی بعده.أ فترانی أعرفک و أعرف فضلک و شرفک و أمنعک حقک و میراثک من رسول اللّه؟إلاّ أنی سمعت أباک رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقول:

نحن الأنبیاء لا نورث ذهبا و لا فضة و لا دارا و لا عقارا،و إنما نورث الکتاب و الحکمة و العلم و النبوة.و ما ترکنا فهو صدقة فقالت فاطمة لأبی بکر و عمر:أ رأیتکما إن حدثتکما حدیثا عن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم تعرفانه و تعملان به؟قالا:نعم.

فقالت:نشدتکما اللّه أ لم تسمعا رسول اللّه یقول:رضا فاطمة من رضای،و سخط فاطمة من سخطی،فمن أحب فاطمة ابنتی فقد أحبنی،و من أرضی فاطمة ابنتی فقد أرضانی،و من أسخط فاطمة فقد أسخطنی؟.قالا:نعم سمعناه من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم.قالت:فإنی أشهد اللّه و ملائکته أنکما أسخطتمانی و ما أرضیتمانی،و لئن لقیت النبی لأشکونکما إلیه.

فقال أبو بکر:أنا عائذ باللّه تعالی من سخطه و سخطک یا فاطمة.

فقالت لأبی بکر:و اللّه لا أکلمک أبدا قال:و اللّه لا أهجرک أبدا.و اللّه ما أجد أعز علیّ منک فقرا،و لا أحب إلیّ منک غنی،و لکنی سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقول:إنا معاشر الأنبیاء لا نورث،ما ترکناه فهو صدقة.

ثم خرج أبو بکر باکیا و معه عمر مطرقا،فذهبا إلی المسجد فاجتمعا بالناس فقال أبو بکر:أیها الناس أقیلونی!یبیت کل رجل منکم معانقا حلیلته،مسرورا بأهله، و ترکتمونی و ما أنا فیه!..لا حاجة لی فی بیعتکم.
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و منهم العلامة الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری فی«جمهرة الفهارس»(ص 299 ط دار الصحابة للتراث)قال:

دعا صلّی اللّه علیه و سلم فاطمة فأعطاه فدک.

و

منهم الفاضل المعاصر عمر رضا کحالة فی«المرأة فی القدیم و الحدیث»(ج 6 ص 186 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

و تفقد أبو بکر قوما تخلفوا عن بیعته عند علی بن أبی طالب کالعباس و الزبیر و سعد بن عبادة،فقعدوا فی بیت فاطمة،فبعث أبو بکر إلیهم عمر بن الخطاب، فجاءهم عمر فناداهم و هم فی دار فاطمة،فأبوا أن یخرجوا فدعا بالحطب و قال:

و الذی نفس عمر بیده لتخرجن أو لأحرقنها علی من فیها،فقیل له:یا أبا حفص إن فیها فاطمة،فقال:و إن،فخرجوا فبایعوا إلاّ علیا،فقد اعتذر،فقال:انه قد حلف أن لا یخرج و لا یضع ثوبه علی عاتقه حتی یجمع القرآن.

ثم وقفت فاطمة علی بابها،فقالت:لا عهد لی بقوم حضروا أسوأ محضر منکم ترکتم رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم جنازة بین أیدینا و قطعتم أمرکم بینکم لم تستأمرونا و لم تردوا لنا حقا.

فأتی عمر أبا بکر،فقال له:ألا تأخذ هذا المتخلف عنک بالبیعة؟فقال أبو بکر لقنفذ:عد إلیه فقل له أمیر المؤمنین یدعوک لتبایع،فجاء قنفذ فأدی ما أمره به،فرفع علی صوته،فقال:سبحان اللّه لقد ادعی ما لیس له،فرجع قنفذ فأبلغ الرسالة،فبکی أبو بکر طویلا،ثم قام عمر فمشی معه جماعة حتی أتوا باب فاطمة فدقوا الباب، فلما سمعت أصواتهم نادت بأعلی صوتها یا أبی یا رسول اللّه ما ذا لقینا بعدک من ابن الخطاب و ابن أبی قحافة.فلما سمع القوم صوتها و بکاءها انصرفوا باکین،و کادت قلوبهم تتصدع و أکبادهم تنفطر.

و بقی عمر و معهم قوم فأخرجوا علیا فمضوا به إلی أبی بکر،فقالوا:بایع،فقال:
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إذا لم أفعل؟قالوا:إذا و اللّه الذی لا إله إلاّ هو نضرب عنقک.قال:تقتلون عبد اللّه و أخا رسوله.قال عمر:أما عبد اللّه فنعم و أما أخو رسوله فلا و أبو بکر ساکت لا یتکلم،فقال له عمر:ألا تأمر فیه بأمرک،فقال:لا أکره علی شیء ما کان فاطمة إلی جنبه،فلحق علی بقبر رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یصیح و یبکی و ینادی:یا ابن ام إن القوم استضعفونی و کادوا یقتلوننی،و لم یبایع علی حتی توفیت فاطمة و قیل:

غیر ذلک.

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ عباس محمود العقاد فی«المجموعة الکاملة-العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 318 ط دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

قال الامام أبو الفضل أحمد بن طاهر فی کتاب بلاغات النساء:... لما أجمع أبو بکر رضی اللّه عنه علی منع فاطمة بنت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فدک،و بلغ ذلک فاطمة لاثت خمارها علی رأسها و أقبلت فی لمة من حفدتها تطأ ذیولها ما تخرم من مشیة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم شیئا حتی دخلت علی أبی بکر و هو فی حشد من المهاجرین و الأنصار فنیطت دونها ملاءة ثم أنت أنة أجهش القوم لها بالبکاء و ارتج المجلس فأمهلت حتی سکن نشیج القوم و هدأت فورتهم فافتتحت الکلام بحمد اللّه و الصلاة علی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فعاد القوم فی بکائهم فلما أمسکوا عادت فی کلامها فقالت:

لقد جاءکم رسول من أنفسکم عزیز علیه ما عنتم حریص علیکم بالمؤمنین رءوف رحیم فان تعزوه تجدوه أبی دون نسائکم،و أخا ابن عمی دون رجالکم فبلغ النذارة صادعا بالرسالة،مائلا علی مدرجة المشرکین،ضاربا لثبجهم آخذا بکظمهم، یهشم الأصنام و ینکث الهام،حتی هزم الجمع و ولوا الدبر و تفرّی اللیل عن صبحه و أسفر الحق عن محضه،و نطق زعیم الدین و خرست شقاشق الشیاطین،و کنتم علی شفا حفرة من النار مذقة الشارب و نهزة الطامع و قبسة العجلان و موطئ الأقدام تشربون الطرق و تقتاتون القد أذلة خاشعین تخافون أن یتخطفکم الناس من حولکم
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فأنقذکم اللّه برسوله صلّی اللّه علیه و سلم بعد اللتیا و التی و بعد ما منی ببهم الرجال و ذؤبان العرب و مردة أهل الکتاب کلما حشوا نارا للحرب أطفأها و نجم قرن للضلال و فغرت فاغرة من المشرکین قذف بأخیه فی لهواتها فلا ینکفئ حتی یطأ صماخها بأخمصه و یخمد لهیبها بسیفه مکدودا فی ذات اللّه قریبا من رسول اللّه،سیدا فی أولیاء اللّه،و أنتم فی بلهینة و ادعون آمنون،حتی إذا اختار اللّه لنبیه فی أنبیائه ظهرت خلة النفاق و سمل جلباب الدین و نطق کاظم الغاوین و نبغ خامل الآفلین و هدر فنیق المبطلین فخطر فی عرصاتکم و أطلع الشیطان رأسه من مغرزه،صارخا بکم، فوجدکم لدعائه مستجیبین و للغرة فیه ملاحظین فاستنهضکم فوجدکم خفافا و أحمشکم فألفاکم غضابا،فوسمتم غیر ابلکم،و أوردتموها غیر شربکم،هذا و العهد قریب و الکلم رحیب و الجرح لما یندمل...

إلی أن قالت:و أنتم الآن تزعمون ان لا إرث لنا أ فحکم الجاهلیة تبغون و من أحسن اللّه حکما لقوم یوقنون.أیها المسلمة المهاجرة أ أبتز ارث أبی؟أ فی الکتاب أن ترث أباک و لا أرث أبی؟لقد جئت شیئا فریّا،فدونکما مخطومة مرحولة تلقاک یوم حشرک،فنعم الحکم اللّه و الزعیم محمد و الموعد القیامة و عند الساعة یخسر المبطلون،و لکل نبأ مستقر و سوف تعلمون.

ثم انحرفت إلی قبر النبی صلّی اللّه علیه و سلم و هی تقول:

قد کان بعدک أنباء و هنبثة

لو کنت شاهدهم لم تکثر الخطب

إنا فقدناک فقد الأرض و ابلها

و اختل قومک فاشهدهم و لا تغب

هذه الروایة لخطاب الزهراء،و فی الکتاب نفسه روایة أخری مخالفة فی لفظها و معناها للروایة السابقة،و قبل إیراد الروایتین قال أبو الفضل:ذکرت لأبی الحسین زید بن علی بن الحسین بن علی بن أبی طالب صلوات اللّه علیهم کلام فاطمة علیها السلام و قلت له ان هؤلاء-یشیر إلی قوم فی زمانه یغضون من قدر آل البیت- یزعمون انه مصنوع و انه من کلام أبی العیناء فقال لی:رأیت مشایخ آل أبی طالب
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یروونه عن آبائهم و یعلمونه أبناءهم و قد حدثنیه أبی عن جدی یبلغ به فاطمة علیها السلام علی هذه الحکایة و رواه مشایخ الشیعة و تدارسوه بینهم قبل أن یولد جد أبی العیناء،و قد حدث به الحسن بن علوان عن عطیة العوفی انه سمع عبد اللّه بن الحسن یذکره عن أبیه.ثم قال أبو الحسن:و کیف یذکر هذا من کلام فاطمة فینکرونه و هم یروون من کلام عائشة عند موت أبیها ما هو أعجب من کلام فاطمة یتحققونه لو لا عداوتهم لنا أهل البیت؟..

و

منهم الفاضل المعاصر عمر رضا کحالة فی«المرأة فی القدیم و الحدیث»(ج 6 ص 185 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:[1]
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کانت فاطمة بنت محمد صلّی اللّه علیه و سلم ذات نفوذ قوی و تأثیر عظیم فی سیاسة الدولة الإسلامیة عقب انتقال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم إلی الرفیق الأعلی،فلما بویع أبو بکر الصدیق بالخلافة خرج علی بن أبی طالب یحمل فاطمة الزهراء علی دابة لیلا فی مجالس الأنصار تسألهم النصرة،فکانوا یقولون:یا بنت رسول اللّه قد مضت بیعتنا لهذا الرجل،و لو أن زوجک و ابن عمک سبق إلینا قبل أبی بکر ما عدلنا به.فیقول علی:أ فکنت أدع رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی بیته لم أدفنه و أخرج أنازع الناس سلطانه،فقالت فاطمة:ما صنع أبو الحسن إلاّ ما کان ینبغی له و لقد صنعوا ما اللّه حسیبهم و طالبهم.

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم الهاشمی فی کتابه«اصهار رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله»(ص 67 ط دار الهجرة بیروت)قال:

و بویع أبو بکر..فی سقیفة بنی ساعدة من المهاجرین و الأنصار إلاّ أن فاطمة رغبت فی الامام خلیفة علی المسلمین فرکبت بعیرا و کان یقوده الامام و طافت علی مجالس الأنصار مجلسا مجلسا تطلب النصرة و التأیید فکان یجیبها جوابهم.

یا بنت رسول اللّه،لقد مضت بیعتنا لهذا الرجل..یقصدون أبا بکر..و لو أن زوجک سبق لما عدلنا به..

فقال الامام:أ فکنت أدع رسول اللّه فی بیته و لم أدفنه و أخرج أنازع الناس سلطانه.

فأضافت فاطمة تقول راضیة:ما صنع أبو الحسن إلاّ ما کان ینبغی له..
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و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم الهاشمی فی کتابه«اصهار رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله»(ص 68 ط دار الهجرة بیروت)قال:

و بعد ذلک قال عمر بن الخطاب إن هذه البیعة(یقصد بیعة أبی بکر)کانت خلعة وقی اللّه بها المسلمون شرّ الفتنة..من أهل الفتنة و ذهب مع صاحبه أبی بکر إلی بیت فاطمة لیحملا علیا علی البیعة خشیة تفرّق الکلمة..فلما أحسّت فاطمة بقدومهما قالت عاتبة..یا أبت رسول اللّه..ما ذا لقینا بعدک من ابن الخطاب و ابن أبی قحافة..

فانصرف الرجلان باکیان و عمر یؤرقه الحزن..إلاّ أنهما تواعدا العودة إلیها لارضائها..و لما عادا لها ذات یوم أدارت وجهها للحائط..دون أن تردّ السلام.

و قال أبو بکر:یا حبیبة رسول اللّه و اللّه إن قرابة رسول اللّه أحبّ إلیّ من قرابتی و إنک أحبّ إلیّ من عائشة ابنتی.و لوددت یوم مات أبوک أنی مت و لا أبقی بعده أ فترانی أعرفک و أعرف فضلک و شرفک و أمنعک حقک و میراثک من رسول اللّه إلاّ أنی سمعته صلّی اللّه علیه و سلم یقول:نحن معاشر الأنبیاء لا نورث و ما ترکناه فهو صدقة.فاستمر الرجلان فی محاولة لارضائها و لم ییئسا من ذلک العمل.و الامام صامت..یقصد الرفق بزوجه الحزینة.و ظل صامتا عن هذا الکلام حتی فاجأته وفاة السیدة فاطمة الزهراء زوجته بعد ستة أشهر من وفاة الرسول.

و منهم الفاضلة المعاصرة الدکتورة عائشة عبد الرحمن الشهیرة ببنت الشاطئ فی«تراجم سیدات بیت النبوة»(ص 632 ط دار الکتاب العربی بیروت)قالت:

و حملها علی فوق دابة،و خرج بها لیلا فطافت بمجالس الأمصار مجلسا مجلسا.

تسألهم أن یؤیدوا أبا الحسن فیما یطلب من حق جحد.أجابوا جمیعا:یا بنت رسول اللّه،قد مضت بیعتنا لأبی بکر،و لو أن زوجک و ابن عمک سبق إلینا لما عدلنا به أحدا ...فکان الامام یقول:أ فکنت أدع رسول اللّه فی بیته و لم أدفنه،و أخرج أنازع فی سلطانه؟و ترد فاطمة ما صنع أبو الحسن إلاّ ما ینبغی،و لقد صنعوا ما اللّه حسیبهم
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و طالبهم...و رجعت إلی بیتها فلزمته،فما راعها حین أصبحت إلاّ ضجة قد علت قریبا من الباب،و تناهی إلیها صوت عمر یحاول أن یدخل،و هو یقسم منذرا،أن سوف یحمل علیا علی البیعة اتقاء الفتنة و خوفا من تفرق کلمة المسلمین و انتثار قواهم.فصاحت الزهراء بملء لوعتها:یا أبت رسول اللّه،ما ذا لقینا بعدک من ابن الخطاب و ابن أبی قحافة؟...فضج الناس بالبکاء،و مضی عمر محزونا مغلوبا علی أمره،فأتی أبا بکر و سأله أن ینطلق معه إلی الزهراء لعلهما یحاولان استرضاءها...

و استأذنا علیها فلم تأذن لهما،حتی جاء علی و أدخلهما فسلما،لکنها أشاحت بوجهها عنهما و استدارت إلی الحائط معرضة مغضبة...

و استطاع أبو بکر رضی اللّه عنه أن یجد صوته و یقول:یا حبیبة رسول اللّه،و اللّه إن قرابة رسول اللّه أحب إلیّ من قرابتی،و انک لأحب إلیّ من عائشة ابنتی،و لوددت یوم مات أبوک أنی مت و لا أبقی بعده،أ فترانی أعرفک،و أعرف فضلک و شرفک، و أمنعک حقک و میراثک من رسول اللّه،إلاّ أنی سمعته صلّی اللّه علیه و سلم یقول:لا نورث،ما ترکنا صدقة!..فقالت فاطمة:أ رأیتکما ان حدثتکما حدیثا عن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،تعرفانه و تعملان به؟قالا:نعم...

قالت:نشدتکما اللّه،أ لم تسمعا رسول اللّه یقول:رضی فاطمة من رضای،و سخط فاطمة من سخطی،فمن أحب فاطمة ابنتی فقد أحبنی،و من أرضی فاطمة فقد أرضانی،و من أسخط فاطمة فقد أسخطنی؟..

أجابا:بلی،سمعناه من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم...

قالت:فانی أشهد اللّه و ملائکته أنکما أسخطتمانی و ما أرضیتمانی،و لئن لقیت رسول اللّه لأشکوکما الیه...فارتاعا لما سمعا،و خرج أبو بکر إلی الناس و الدمع ینساب من مقلتیه،فسألهم أن یقیلوه من بیعتهم،لکنهم أبوا حتی لا تکون فتنة!..

و لا یذکر المؤرخون-فیما قرأت-أن الزهراء قد حاولت بعد ذلک أن تسترجع ما فات،و إنما الذی وعاه التاریخ أنها أسلمت نفسها للحزن،فلم تر قط منذ مات أبوها
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صلّی اللّه علیه و سلم،إلاّ محزونة باکیة...

و عز العزاء و غلب الصبر،و لم یبق لها من رجاء إلاّ أن تلحق بأبیها کما بشرها قبل الرحیل...و ما أسرع ما لحقت به!...

أصبحت یوم الاثنین،الثانی من رمضان سنة إحدی عشرة،فعانقت أهلها و ملأت عینیها منهم،ثم دعت إلیها«ام رافع مولاة أبیها علیه الصلاة و السلام،فقالت لها بصوت واهن خفیض:یا أمه،اسکبی لی غسلا...

و اغتسلت کأحسن ما کانت تغتسل،ثم لبست ثیابا لها جددا کانت قد نبذتها حدادا،ثم قالت لام رافع:اجعلی فراشی فی وسط البیت...

فلما فعلت،اضطجعت علیه و استقبلت القبلة،تتهیأ للقاء ربها،و لقاء أبیها الحبیب...ثم أغمضت عینیها و نامت!..

و قام علی فاحتملها باکیا،و دفنها بالبقیع،ثم ودّعها و عاد محزونا إلی صغاره، و إلی البیت الذی أوحش من بعد الزهراء...

و بات المسلمون محزونین،بعد أن شیعوا إلی القبر آخر بنات النبی صلّی اللّه علیه و سلم و لما تمض ستة أشهر بعد وفاته،علی أرجح الأقوال...

و عاد الشمل الممزق فالتأم من جدید و لکن فی غیر هذا العالم،فضم ثری طیبة جثمان فاطمة کما ضم جثمان أبیها صلّی اللّه علیه و سلم و أخواتها الثلاث:زینب، و رقیة،و أم کلثوم،رضوان اللّه علیهن...و طوی القدر الصفحة الاولی من حیاة الزهراء،ثم ما لبث أن عاد بعد حین لی الکتاب التاریخی الحافل،لیملأه بنضال الشیعة،و مأساة کربلاء،و مصارع الطالبیین،و خدعة الدعوة العباسیة،و قیام الدولة الفاطمیة،و ما حف بذلک من جلیل الأحداث،و ما تخلف عن ذلک کله من بعید الآثار فی حیاة العقیدة الإسلامیة،و فی التاریخ المذهبی و السیاسی للمسلمین!...

و تتغیر الأحداث و الدول،و تبقی ام أبیها ملء الحیاة،فی ذریتها الطاهرة المبارکة، آل النبی صلّی اللّه علیه و علی آله و سلم.
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مستدرک رثاء الزهراء البتول لأبیها صلّی اللّه علیه و آله

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 428 و ج 19 ص 55 و ج 25 ص 508 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة أبو الفیض محمد یاسین بن محمد عیسی الفادانی المکی الحنفی المولود 1314 و المتوفی 1389 ه و المدفون فی البقیع فی کتابه«العجالة فی الأحادیث المسلسلة» (ص 102 ط دار البصائر دمشق)قال:

أخبرنا به الشیخ عمر حمدان،و الشیخ محمد عبد الباقی،و لما رویاه بکیا؛کلاهما عن السید علی بن ظاهر الوتری،عن عبد الغنی الدهلوی،و زاد محمد عبد الباقی، عن صالح بن عبد اللّه السناری،عن السید محمد بن خلیل القاوقجی،و هما عن محمد عابد السندی،عن السید عبد الرزاق،عن الشیخ محمد بن علاء الدین المزجاجی،عن السید یحیی بن سلیمان مقبول الأهدل،عن السید أبی بکر البطاح الأهدل،عن السید یوسف البطاح الأهدل،عن السید طاهر بن حسین الأهدل،عن الحافظ عبد الرحمن بن علی الدیبع الشیبانی،عن زین الدین الشرجی،عن نفیس الدین سلیمان بن إبراهیم العلوی،عن أبیه،عن الشیخ أبی الحسن علی بن هبة اللّه الشافعی المصری،عن الحافظ أبی طاهر أحمد بن محمد السلفی،أنا أبو الفتح إیزدیار بن مسعود بن إسحاق الغزنوی،أنا أبو الحسن علی بن محمد الدینوری،أنا القاضی أبو الحسن محمد بن علی بن محمد بن محمد،أنا أبو بکر محمد بن عدی بن زحر المنقری،أنا أحمد بن صالح بن عبید اللّه الصیدلانی،أنا أبو یحیی جعفر بن هشام،أنا عارم هو محمد بن الفضل بن النعمان السدوسی،أنا حماد بن زید،عن ثابت البنانی،عن أنس بن مالک رضی اللّه عنه،قال:قالت فاطمة: یا أنس!کیف طابت

ص :370






أنفسکم أن تحثوا علی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم التراب؟ثم قالت:وا أبتاه من ربه ما أدناه،وا أبتاه إلی جبریل ننعاه،وا أبتاه أجاب ربا دعاه،وا أبتاه من جنة الفردوس مأواه.قال أنس:ثم بکت فاطمة رضی اللّه تعالی عنها،و قال ثابت:لما حدث به أنس بکی،و قال حماد:لما حدث به ثابت بکی،و هکذا قال کل واحد من الرواة:لما حدث به شیخنا بکی،بل لا یمر هذا الحدیث بمؤمن إلاّ بکی.

قال ابن الطیب:هو حدیث صحیح أخرجه البخاری و أبو داود و النسائی و ابن ماجة و الدارمی و أبو داود الطیالسی و الحاکم فی المستدرک و الطبرانی فی الکبیر و البیهقی فی الدلائل و أحمد و ابن حبان و غیرهم،و التسلسل لا یخلو عن کلام علی ما هو معروف فی المسلسلات.انتهی.

و منهم الفاضل المعاصر عبد الحلیم أبو شقة فی«تحریر المرأة فی عصر الرسالة»(ج 3 ص 420 ط 1 دار القلم الکویت عام 1410)قال:

عن أنس رضی اللّه عنه قال:...فلما دفن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قالت فاطمة علیها السلام: یا أنس أطابت أنفسکم أن تحثوا علی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم التراب؟ رواه البخاری.

و منهم الشیخ أحمد بن محمد بن عبد ربه الأندلسی فی کتابه«طبائع النساء و ما جاء فیها من العجائب و الغرائب»(ص 181 ط بولاق)قال:

حماد بن سلمة عن ثابت عن أنس بن مالک قال: لما فرغنا من دفن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أقبلت علی فاطمة فقالت:یا أنس،کیف طابت أنفسکم أن تحثوا علی وجه رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم التراب؟.

ثم بکت،و نادت:یا أبتاه!أجاب ربا دعاه؛یا أبتاه!من ربه ما أدناه؛یا أبتاه!من ربه ناداه،یا أبتاه!إلی جبریل ننعاه؛یا أبتاه!جنة الفردوس مأواه.

قال:ثم سکتت فما زادت شیئا.
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و منهم الفاضل المعاصر حسن کامل الملطاوی فی«رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله فی القرآن الکریم»(ص 17 ط دار المعارف کورنیش النیل)قال:

أما السیدة الزهراء،و هی أحب بناته إلیه صلّی اللّه علیه و سلم،

فقالت راضیة مرضیة فیما رواه البخاری رضی اللّه عنه: یا أبتاه،أجاب ربّا دعاه،یا أبتاه،من جنة الفردوس مأواه،یا أبتاه،إلی جبریل ننعاه.

و منهم العلامة أبو زکریا یحیی بن شرف النووی فی«المجموع-شرح المهذب»(ج 5 ص 308 ط دار الفکر)قال:

أنس رضی اللّه عنه قال لما ثقل النبی صلّی اللّه علیه و سلم جعل یتغشاه الکرب فقالت فاطمة رضی اللّه عنها وا کرب أبتاه فقال لیس علی أبیک کرب بعد الیوم فلما مات قالت یا أبتاه أجاب ربا دعاه یا أبتاه جنة الفردوس مأواه یا أبتاه إلی جبریل ننعاه فلما دفن قالت فاطمة رضی اللّه عنها أطابت أنفسکم أن تحثوا علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم التراب. رواه البخاری رحمه اللّه.

و منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 3 ص 50 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا عبد الأول أخبرنا ابن المظفر،أخبرنا ابن أعین،حدثنا الغربری حدثنا البخاری،حدثنا سلیمان بن حرب،حدثنا حماد،عن ثابت،عن أنس،قال: لما ثقل النبی صلّی اللّه علیه و سلم جعل یتغشاه الکرب،فقالت فاطمة علیها السلام:وا کرب أبتاه،فقال[لها]

:لیس علی أبیک کرب بعد الیوم،فلما مات قالت:یا أبتاه أجاب ربا دعاه،یا أبتاه جنة الفردوس مأواه،یا أبتاه إلی جبریل أنعاه،فلما دفن قالت فاطمة علیها السلام:یا أنس،طابت أنفسکم أن تحثوا علی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم التراب. أخرجاه فی الصحیحین.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم
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النیسابوری(القسم 2 ص 379 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

یا أنس أطابت أنفسکم أن تحثوا التراب علی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم...

الجنائز 382/1.

و منهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ج 6 ص 161 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:

حدثنا نصر بن علی الجهضمی،حدثنا عبد اللّه بن الزبیر الباهلی،حدثنا ثابت البنانی،عن أنس قال: لما وجد النبی صلّی اللّه علیه و سلم من کرب الموت ما وجد، قالت فاطمة وا کرب أباه!فقال:لا کرب علی أبیک بعد الیوم إنه قد حضر من أبیک ما لیس اللّه بتارک منه أحدا موافاته یوم القیامة و منهم الشیخ أحمد بن عبد الرحمن بن قدامة المقدسی فی«مختصر منهاج القاصدین» (ص 389 ط مکتبة دار التراث القاهرة)قال:

و فی صحیح البخاری من حدیث أنس رضی اللّه عنه قال: لما ثقل النبی صلّی اللّه علیه و آله و سلم،جعل یتغشاه الکرب،فقالت فاطمة رضی اللّه عنها:وا کرب أبتاه! فقال لها:لیس علی أبیک بعد الیوم.

و منهم العلامة الشیخ أحمد بن محمد بن عبد ربه الأندلسی صاحب«عقد الفرید»فی «طبائع النساء و ما جاء فیها من العجائب و الغرائب»(ص 181 ط مکتبة القرآن بولاق القاهرة) قال:

وقفت فاطمة رضی اللّه عنها علی قبر أبیها صلّی اللّه علیه و سلم فقالت:

إنا فقدناک فقد الأرض و ابلها

و غاب مذ غبت عنا الوحی و الکتب

فلیت قبلک کان الموت صادفنا

لما نعیت و حالت دونک الکثب

و منهم الشیخ محمد علی طه الدرة فی«تفسیر القرآن الکریم و اعرابه و بیانه»(ج 13
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ص 295 ط دار الحکمة دمشق و بیروت 1402)قال:

و من الاستعارة أیضا قول فاطمة الزهراء رضی اللّه عنها ترثی أباها المصطفی صلّی اللّه علیه و سلم بعد وفاته:

ما ذا علی من شم تربة أحمد

أن لا یشم مدی الزمان غوالیا؟

صبّت علیّ مصائب لو أنها

صبّت علی الأیام عدن لیالیا

و منهم السید رفاعة رافع الطهطاوی فی«نهایة الإیجاز فی سیرة ساکن الحجاز صلّی اللّه علیه و آله»(ج 2 ص 245 ط مکتبة الآداب و مطبعتها بالجمامیز)قال:

و لما دفن صلّی اللّه علیه و سلم جاءت فاطمة رضی اللّه عنها فقالت:کیف طابت أنفسکم أن تحثوا علی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم التراب،و أخذت من تراب القبر الشریف و شمته و أنشدت تقول:فذکر البیتین.

و منهم الفاضلان عبد مهنّا و سمیر جابر فی«أخبار النساء فی العقد الفرید»(ص 182 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قالا:

وقفت فاطمة علیها السلام علی قبر أبیها صلّی اللّه علیه و سلم فقالت:

إنا فقدناک فقد الأرض و ابلها

و غاب مذ غبت عنا الوحی و الکتب

فلیت قبلک کان الموت صادفنا

لمّا نعیت و حالت دونک الکثب

و قال أنس بن مالک: لما فرغنا من دفن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أقبلت علیّ فاطمة.فقالت:یا أنس،کیف طابت أنفسکم أن تحثوا علی وجه رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم التراب؟ثم بکت و نادت:یا أبتاه!أجاب ربّا دعاه؛یا أبتاه!من ربه ما أدناه؛ یا أبتاه!من ربه ناداه؛یا أبتاه إلی جبریل ننعاه؛یا أبتاه!جنة الفردوس مأواه.ثم بکت و قال:

أغبر أفاق السماء و کورت

شمس النهار و أظلم العصران

فالأرض من بعد النبی کئیبة

أسفا علیه کثیرة الرجفان
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فلیبکه شرق البلاد و غربها

و لتبکه مضر و کل یمان

و لیبکه الطود العظیم وجوده

و البیت ذو الأستار و الأرکان

یا خاتم الرسل المبارک ضوؤه

صلّی علیک منزل القرآن

و وقفت فاطمة علی قبر النبی صلّی اللّه علیه و سلم،و أخذت قبضة من تراب القبر فوضعتها علی عینها و بکت و أنشأت تقول:

ما ذا علی من شمّ تربة أحمد

أن لا یشمّ مدی الزمان غوالیا

صبّت علیّ مصائب لو أنها

صبّت علی الأیام صرن لیالیا

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری(القسم الأول ص 733 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

...وا أبتاه من ربه ما أدناه.

و منهم العلامة أبو الفتح فتح الدین محمد بن محمد بن محمد بن عبد اللّه بن محمد بن یحیی المشتهر بابن سید الناس المتوفی 732 ه فی«منح المدح-أو شعراء الصحابة ممن مدح الرسول صلّی اللّه علیه و سلم أورثاه»(ص 358 ط دار الفکر دمشق)قال:

و لما دفن علیه السلام قالت فاطمة ابنته:

اغبر آفاق السماء و کورت

شمس النهار و أظلم العصران

فذکر الأبیات مثل ما تقدم عن أخبار النساء-إلاّ أن فیه: و لیبکه الطود المعظم جوّه.ثم قال:و مما یناسب لعلی أو فاطمة رضی اللّه عنهما:ما ذا عن شمّ تربة أحمد- البیتین.

و منهم الأستاذ عباس محمود العقاد فی«المجموعة الکاملة-العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 318 ط دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

فذکر قولها علیها السلام: یا أنس کیف طابت أنفسکم أن تحثوا التراب علی رسول
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اللّه صلی اللّه علیه و سلم؟-ثم ذکرت الأبیات مثل ما تقدم عن ابن سید الناس.

إلی أن قال:و قالت علی قبره أیضا:

إنا فقدناک فقد الأرض و ابلها

و غاب مذ غبت عنا الوحی و الکتب

فلیت قبلک کان الموت صادفنا

لما نعیت و حالت دونک الکثب

و مضی آنفا انها تمثّلت بعد خطابها عن فدک ببیتین من البحر و القافیة مع تکرار شطر منهما و هما:

قد کان بعدک أنباء و هنبثة

لو کنت شاهدهم لم تکثر الخطب

إنا فقدناک فقد الأرض و ابلها

و اختل قومک فاشهدهم و لا تغب


مستدرک تاریخ وفاة الزهراء المرضیة ام الحسنین و مدة عمرها و مدة مکثها بعد أبیها

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 455 و ج 19 ص 175 و ج 25 ص 554 و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة المورخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 3 ص 340 ط دار الفکر)قال:

قال علی فلما قبض النبی صلّی اللّه علیه و سلم لم تبق فاطمة بعده إلاّ خمسة و سبعین یوما حتی ألحقها اللّه به صلّی اللّه علیه و سلم.

و منهم العلامة الحافظ أبو الفضل أحمد بن علی بن محمد الکنانی العسقلانی المصری الشافعی المشتهر بابن حجر فی«الوقوف علی ما فی صحیح مسلم من الموقوف»(ص 94 ط مؤسسة الکتب الثقافیة)قال:

و فیه:و عاشت بعد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم ستة أشهر فلما توفیت دفنها
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زوجها علی بن أبی طالب لیلا و لم یؤذن بها أبا بکر،و صلّی علیها علی.

و منهم العلامة الشیخ محمد علی الصابونی فی«النبوة و الأنبیاء»(ص 240 ط عالم الکتب بیروت)قال:

أولاد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم سبعة و کلهم من خدیجة إلاّ إبراهیم فهو من ماریة القبطیة-إلی أن قال:و کلهم ولدوا قبل البعثة إلاّ السیدة فاطمة فبعد النبوة بسنة.

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم الهاشمی فی کتابه«اصهار رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله»(ص 42 ط دار الهجرة بیروت)قال:

و قیل انه کان عمر الرسول فی مولدها إحدی و أربعین سنة.

و منهم العلامة محمد زکی ابراهیم رائد العشیرة المحمدیة فی«مراقد أهل البیت بالقاهرة»(ص 19 ط 4 مطبوعات العشیرة المحمدیة بمبنی جامع البنات بالقاهرة)قال:

ولدت بمکة یوم الجمعة الموافق العشرین من جمادی الآخرة،بعد البعثة بعامین و أمها خدیجة بنت خویلد،و قد کناها والدها المصطفی صلّی اللّه علیه و سلم بأم أبیها لشدة حبه لها و حبها له،و کان یقوم لها إذا أقبلت و یقبلها و یجلسها فی مکانه و جعل سکنها بجوار بیته،و من ألقابها الزهراء و البتول و النبویة.

و تزوجت بالإمام علی فرزقها اللّه بالحسن بعد الهجرة بثلاث سنین،و ولدت الحسین بعد نحو عام واحد من ولادة أخیه الحسن،و توفیت فی یوم الثلاثاء ثالث أیام جمادی الآخرة مثل شهر ولادتها سنة عشرة من الهجرة و کان ذلک بعد وفاة أبیها المصطفی صلّی اللّه علیه و سلم بخمسة و سبعین یوما،فقد بلغها فی مرض موته أنها أول أهله لحوقا به بعد وفاته،و دفنت بالبقیع رضی اللّه عنها.

و

یروی عن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أنها قال سمیتها فاطمة لأن اللّه عز و جل فطمها و فطم من أحبها عن النار، و کانت أشبه برسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم صورة و سمتا و کلاما و تعبدا و خلقا عظیما.
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و

فی الحدیث عن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فاطمة بضعة أی قطعة منی یرضینی ما یرضیها و یؤذینی ما یؤذیها و فی الحدیث الثابت عنه صلّی اللّه علیه و سلم لکل أبناء نبی عصبة ینتمون إلیها إلاّ ابنتی فاطمة فأنا ولیها و عصبتها أخرجه الحاکم فی المستدرک عن جابر و أخرجه أبو یعلی فی المسند عن فاطمة، و أخرجه آخرون و لهذا کان الاشراف کلهم من أبنائها رضی اللّه عنهم أعنی ذریة الحسن و الحسین و زینب عند من یری امتداد شرف النبوة إلی أبناء البنات کصاحب کتاب أسماع الصم فی إثبات الشرف من الام،خلافا لابن عبد السلام و ابن عرفة و السرخسی و الزمخشری و وافقهما الکثیرون،و مضی الحکم علی هذا الاعتبار أما المحسن أخو الحسنین فقد مات طفلا من فاطمة.


مستدرک أوصت فاطمة علیها السلام أن یغسلها علی علیه السلام

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 454 و ص 467 و ج 19 ص 177 و ج 25 ص 568 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ أحمد بن علی بن حجر العسقلانی المتولد 773 و المتوفی 852 ه فی «بلوغ المرام من أدلة الأحکام»(ص 110 ط دار النهضة)قال:

و عن أسماء بنت عمیس رضی اللّه عنها: أن فاطمة رضی اللّه عنها أوصت أن یغسلها علی رضی اللّه تعالی عنه. رواه الدار قطنی.

و منهم العلامة أبو المظفر شمس الدین یوسف بن قزأوغلی-سبط ابن الجوزی البغدادی المتوفی 654 ه فی«ایثار الإنصاف فی آثار الخلاف»(ص 250 ط دار السلام

ص :378






القاهرة)قال:

و روت أسماء بنت عمیس: أن فاطمة رضی اللّه عنها أوصت أن یغسلها علی و أسماء فغسلاها.ق.

و منهم الفاضل المعاصر محمد عثمان الخشت القاهری فی«الدلیل الفقهی للمرأة المسلمة»(ص 51 ط مکتبة القرآن بولاق القاهرة)قال:

و قد أخرج الشافعی،و أبو نعیم،بسند حسن؛ أن علیا غسّل فاطمة،علیهما السلام و الرضوان.

و منهم العلامة السید محمد بن اسماعیل الکحلانی الصنعانی المولود سنة 1059 ه بکحلان و المتوفی 3 شعبان 1182 ه فی کتابه«سبل السلام فی شرح بلوغ المرام-لابن حجر»(ج 2 ص 99 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و عن أسماء بنت عمیس رضی اللّه عنها أن فاطمة رضی اللّه عنها أوصت أن یغسلها علی علیه السلام. رواه الدار قطنی.

و منهم الفاضل المعاصر یوسف المرعشلی فی کتابه«فهرس تلخیص الحبیر فی تخریج أحادیث الرافعی الکبیر»(ص 90 و 94 ط دار المعرفة بیروت)قال:

ان علیا غسّل فاطمة، أسماء بنت عمیس.

و منهم الحافظ أحمد بن علی الخطیب البغدادی فی«موضح أوهام الجمع و التفریق» (ج 2 ص 462 ط بیروت)قال:

و أوصت أن لا یلی غسلها إلاّ علی و أسماء.
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مستدرک إن فاطمة علیها السلام أوصت أن لا یکشفها أحد بعد وفاتها

تقدم ما یدل علی ذلک عن العامة فی ج 10 ص 463.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی «العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 261 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أنا عبد اللّه بن علی المقرئ قال أنا أبو منصور محمد بن أحمد بن عبد الرزاق قال أنا عبد الملک بن محمد قال نا أبو علی أحمد بن الفضل بن خذیمة قال نا محمد بن سوید الظمآن قال نا عاصم بن علی قال نا ابراهیم بن سعد عن محمد بن إسحاق عن «عبید اللّه»بن علی بن أبی«رافع»عن أبیه عن امه سلمی قالت: اشتکت فاطمة فمرضتها فقالت لی یوما و خرج علی علیه السلام،یا أمتاه اسکبی لی غسلا، فسکبت،ثم قامت فاغتسلت کأحسن ما کنت أراها تغتسل ثم قالت هاتی ثیابی الجدد،فأعطیتها،فلبستها ثم جاءت إلی البیت الذی«کانت»فیه فقالت لی قدمی لی الفراش إلی وسط البیت ثم اضطجعت و وضعت یدها تحت خدها و استقبلت القبلة ثم قالت:یا أمتاه إنی مقبوضة الیوم و إنی قد اغتسلت فلا یکشفنی أحد،قال فقبضت مکانا فجاء علی علیه السلام فأخبرته فقال:و اللّه لا یکشفها أحد فدفنها بغسلها ذلک.

و منهم العلامة الحافظ شمس الدین أبو عبد اللّه محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی الترکمانی فی«أحادیث مختارة من موضوعات الجورقانی و ابن الجوزی»(ص 109 ط مکتبة الدار بالمدینة الطیبة)قال:

المخلص:ثنا البغوی،حدثنا علی بن مسلم الطوسی ثنا نوح بن یزید،ثنا ابراهیم
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بن سعد،عن ابن إسحاق،عن عبید اللّه بن علی بن أبی رافع،عن أبیه عن امه:

سلمی،قالت:فذکر مثل ما تقدم عن العلل المتناهیة.

و منهم العلامة محمد بن أحمد عبد الباری الأهدل فی«الخصائص النبویة-المسماة:

فتح الکریم القریب»(ص 240 ط مکتبة جدّة)قال:

و فی مسند أحمد و غیره من حدیث ام سلمة أنها لما احتضرت غسلت نفسها و أوصت أن لا یکشفها أی لا یکشف بدنها أحد بعد موتها فدفنها علی بغسلها ذلک و لم تغسل بعد موتها و الحدیث المذکور أورده ابن الجوزی فی الموضوعات و قد أورد البیهقی بإسناد حسن عن أسماء بنت عمیس أنها أوصت أن تغسلها هی و علی فغسلاها.

و منهم العلامة أبو الحجاج یوسف بن محمد البلوی المشتهر بابن الشیخ فی کتاب«ألف باء»(ج 2 ص 348 ط 2 عالم الکتب بیروت)قال:

خرج ابن شاهین عن عبد اللّه بن علی بن أبی رافع مولی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم عن امه سلمی أنها قالت: اشتکت فاطمة بنت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم- فذکر الحدیث- إلی أن قال:و خرج فی حدیث آخر متصلا به عن أسماء بنت عمیس أن فاطمة رضی اللّه عنها وصتها أن لا یلی غسلها إلاّ هی و علی بن أبی طالب قالت أسماء فغسلتها أنا و علی رضی اللّه عنهما و رأیت فی موضع آخر انها لما حضرتها الوفاة أمرت علیا فوضع لها غسلا فاغتسلت و تطهرت و دعت بثیاب أکفانها فأتیت بثائب خشن غلاظ فلبستها و مست من الحنوط ثم أمرت علیا أن لا تکشف إذا قبضت و ان تدرج کما هی فی ثیابها.

و منهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی«علی إمام المتقین»(ج 1 ص 71 ط مکتبة غریب الفجالة)قال:
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فذکر الحدیث عن ام سلمة مثل ما تقدم عن العلل المتناهیة.

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ عباس محمود العقاد فی«المجموعة الکاملة-العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 335 ط دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

فذکر مثل ما تقدم عن ابن الشیخ البلوی فی«ألف باء».


مستدرک أول من عمل له النعش فاطمة علیها السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 470 و ج 19 ص 175 و ج 25 ص 546 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ أحمد بن علی بن ثابت الخطیب البغدادی فی«موضح أوهام الجمع و التفریق»(ج 2 ص 465 ط دار الباز)قال:

أخبرنا محمد بن عمر بن محمد بن اسماعیل الداودی أخبرنا عمر بن أحمد بن عثمان الواعظ حدثنا عبد اللّه بن محمد البغوی حدثنا علی بن مسلم حدثنا ابن أبی فدیک حدثنا موسی بن أبی عبد اللّه عن عون بن محمد بن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه عن امه ام جعفر ابنة محمد بن جعفر بن أبی طالب عن أسماء ابنة عمیس ان فاطمة رضی اللّه عنها بنت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله لما حضرتها الوفاة قالت:

یا أمة انی لاستحیی مما یصنع بالنساء فقالت لها:إنی قد رأیت بأرض الحبشة شیئا یصنع علی النساء،فأمرتها أن تصنع علیها و لا یلی غسلها إلاّ هی و علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه.قالت أسماء:فعملت نعشا و غسلتها علیه أنا و علی.

قال ابن أبی فدیک:ففاطمة أول من عمل علیها النعش.
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و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا فی«الامام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه رابع الخلفاء الراشدین»(ص 8 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و هی أول من غطی نعشها فی الإسلام،و صلّی علیها علی بن أبی طالب، و أوصت أن تدفن لیلا،ففعل ذلک بها،و نزل فی قبرها علی و العباس و الفضل بن العباس.


مستدرک موضع قبر فاطمة بنت النبی صلّی اللّه علیه و آله

قد تقدم ما یدل علیه فی مطاوی هذا السفر الشریف فی مواضع متفرقة نقلا من العامة و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم العلامة برهان الدین ابراهیم بن فرحون المدنی المالکی المتوفی 799 ه فی «ارشاد السالک إلی أفعال المناسک»(ج 2 ص 592 ط بیت الحکمة قرطاج)قال:

و اعلم أن فی الحجرة الشریفة فاطمة بنت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و علیه علامة خطیرة فی خشب مربعة،و فیها محراب و موضع منخفض یصلّی فیه.

و ذکر بعض المؤرخین أن أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه دفنها فی بیتها هذا،و عمی أثر القبر،فینبغی أن یسلم علیها فی هذا الموضع أیضا، لاحتمال صحة هذا النقل.

و منهم الفاضل المعاصر یوسف المرعشلی فی کتابه«فهرس تلخیص الحبیر فی تخریج أحادیث الرافعی الکبیر»(ص 90 ط دار المعرفة بیروت)قال:

ان علیا دفنها لیلا،و لم یعلم أبا بکر عائشة.
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مستدرک رثاء الامام علی علیه السلام فی وفاة حبیبة رسول اللّه و حبیبته صلّی اللّه علیهما و علی أولادهما

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 482 و ج 19 ص 179 و ج 25 ص 579 و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أحمد بن محمد بن عبد ربه الاندلسی صاحب«عقد الفرید»فی «طبائع النساء و ما جاء فیها من العجائب و الغرائب»(ص 182 ط مکتبة القرآن بولاق القاهرة) قال:

المدائنی قال: لما دفن علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه فاطمة علیها السلام تمثل عند قبرها فقال:

لکل اجتماع من خلیلین فرقة

و کلّ الذی دون الممات قلیل

و إن افتقادی واحدا بعد واحد

دلیل علی ألا یدوم خلیل

و منهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی«علی إمام المتقین»(ج 1 ص 70 ط مکتبة غریب الفجالة)قال:

فأسرع علی و جهزها و دفنها بعد العشاء سرا کما أوصت.

و بکاها أحر بکاء و وقف علی قبرها یقول:

لکل اجتماع من خلیلین فرقة

و إن الذی دون الفراق قلیل

و إن افتقادی واحدا بعد واحد

دلیل علی ألا یدوم خلیل

ثم ترک البقیع حیث دفنها،دون أن یترک علی قبرها ما یدل علیه کما أوصته! و مضی إلی قبر النبی،فقال:السلام علیک یا رسول اللّه عنی و عن ابنتک و زائرتک،
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و المختار لها سرعة اللحاق بک.قلّ یا رسول اللّه عن صفیتک صبری،و قلّ عنها تجلدی،إلاّ أن لی التأسی بسنتک،و فی فرقتک موضع تعزّ.إنا للّه و إنا الیه راجعون، قد استرجعت الودیعة،و أخذت الرهینة و اختلست الزهراء،فما أقبح الخضراء و الغبراء!یا رسول اللّه:أما حزنی فسرمد،و أما لیلی فمسهد،و لا یبرح ذلک من قلبی حتی یختار اللّه لی دارک التی أنت بها مقیم.کمد مبرح و هم مهیج!سرعان ما فرق بیننا یا رسول اللّه!فبعین اللّه تدفن ابنتک سرا،و یهتضم حقها قهرا،و یمنع إرثها جهرا.

و لم یطل منک العهد،و لم یخلق منک الذکر..فإلی اللّه المشتکی و فیک أجمل العزاء و صلوات اللّه علیک و علیها و رحمة اللّه و برکاته.

و عاد إلی داره وحیدا،مع أحزانه،یواسی صغاره:الحسن و الحسین و زینب.

و منهم السید رفاعة رافع الطهطاوی فی«نهایة الإیجاز فی سیرة ساکن الحجاز صلّی اللّه علیه و آله»(ج 2 ص 245 ط مکتبة الآداب و مطبعتها بالجمامیز)قال:

و قد عاشت فاطمة رضی اللّه تعالی عنها بعده صلّی اللّه علیه و سلم ستة أشهر، فما ضحکت تلک المدة. و قال علماء السیر: لما دفنها علی وقف علی قبرها،و بکی، و قال: فذکر البیتین مثل ما مر عن ابن عبد ربه.

و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا فی«الامام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه رابع الخلفاء الراشدین»(ص 26 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و روی أن علیا رضی اللّه عنه قال عند دفن فاطمة،کالمناجی به رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم عند قبره: السلام علیک یا رسول اللّه عنی و عن ابنتک النازلة فی جوارک و السریعة اللحاق بک.قلّ یا رسول اللّه عن صفیتک صبری،ورق عنها تجلدی،إلاّ أن لی فی التأسی بعظیم فرقتک و فادح مصیبتک موضع تعزّ،فلقد وسدتک فی ملحودة قبرک،و فاضت بین نحری و صدری نفسک،فإنا للّه و إنا إلیه راجعون فلقد استرجعت الودیعة و أخذت الرهینة.أما حزنی فسرمد،و أما لیلی
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فمسهد،إلی أن یختار اللّه لی دارک التی أنت فیها مقیم.و ستنبئک ابنتک بتضافر أمتک علی هضمها،فأحفها السؤال و استخبرها الحال،هذا و لم یطل العهد و لم یخلق منک الذکر،و السلام علیکما سلام مودع لا قال و لا سئم،فإن أنصرف فلا عن ملالة،و إن أقم فلا عن سوء ظن بما وعد اللّه الصابرین.

و منهم الفاضلان عبد مهنا و سمیر جابر فی«أخبار النساء فی العقد الفرید»(ص 184 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

شکت فاطمة إلی أسماء بنت عمیس نحول جسمها و قالت:أ تستطیعین أن توارینی بشیء؟قالت:إنی رأیت الحبشة یعملون السریرة للمرأة،و یشدون النعش بقوائم السریر.فأمرتهم بذلک و عمل لها نعش قبل وفاتها.فنظرت إلیه فقالت:

سترتمونی سترکم اللّه.و قالت قبیل وفاتها:یا أمة اسکبی لی غسلا.فسکبتها فاغتسلت کأحسن ما کانت تغتسل،ثم قالت:ایتینی بثیابی الجدد.فأتتها بها فلبستها.

ثم قالت:یا أمة إنی مقبوضة الساعة و قد اغتسلت،فلا یکشفنّ لی أحد کفنا ثم توفیت.و کانت وفاتها بعد النبی صلّی اللّه علیه و سلم بثلاثة أشهر.و روی إنها توفیت بعد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم بثمانیة أشهر.و روی إنها عاشت بعد وفاة النبی صلّی اللّه علیه و سلم بستة أشهر.و قیل:بشهر واحد.و الصحیح المشهور إنها توفیت لیلة الثلاثاء لثلاثة خلون من رمضان سنة 11 ه و هی ابنة تسع و عشرین سنة أو نحوها.

قال المدائنی: لما دفن علی بن أبی طالب کرّم اللّه وجهه فاطمة علیها السلام، تمثّل عند قبرها فقال:لکل اجتماع من خلیلین فرقة-إلی آخر البیتین.

و منهم الفاضلة المعاصرة الدکتورة عائشة عبد الرحمن بنت الشاطئ فی«بنات النبی صلّی اللّه علیه و آله»(ص 213 ط دار الکتاب العربی بیروت)قالت:

فذکرت مثل ما تقدم.

و منهم العلامة أبو الفتح فتح الدین محمد بن محمد بن محمد بن عبد اللّه بن محمد بن
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یحیی ابن سید الناس المتوفی 732 ه فی«منح المدح»(ص 358 ط دار الفکر دمشق)قال:

و لما دفن علیه السلام قالت فاطمة ابنته:فذکر مثل ما تقدم عن أخبار النساء فی العقد.


مستدرک کلمات القوم فی خصوص شأن بضعة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله أفضل بنات رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله فاطمة الزهراء

رواه جماعة:

فمنهم العلامة أبو عبد اللّه محمد بن ابراهیم بن سعد اللّه بن جماعة الکنانی الشافعی المتوفی 733 ه فی«غرر التبیان فیمن لم یسمّ فی القرآن»(ص 424 ط دار قتیبة دمشق و بیروت)قال:

و أما بناته فأربع:أکبرهن زینب،زوجة أبی العاص:لقیط،و قیل:هاشم،ابن الربیع، ثم رقیة زوجة عثمان،ثم أم کلثوم زوجته بعدها،ثم فاطمة،و هی أفضلهن، و جمیعهن من خدیجة.


مستدرک فاطمة علیها السلام أفضل من الخلفاء

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 28 و ص 78 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی.رواه جماعة:

فمنهم محمد بن أحمد عبد الباری الأهدل فی«الخصائص النبویة-المسماة:فتح

ص :387







الکریم القریب»(ص 240 ط مکتبة جدّة)قال:

و ذکر الامام علم الدین العراقی شارح المهذب أن فاطمة و أخاها إبراهیم أفضل من الخلفاء باتفاق و لعله بالنظر لما فیهما من البضعة الشریفة لا من حیث جمیع العلوم و کثرة المعارف و نقل عن مالک أنه قال لا أفضل علی بضعة النبی صلّی اللّه علیه و سلم أحدا.

أقول:قوله:و لعله بالنظر إلخ:بل هی کانت جامعة للمعارف و العلوم کلها لأنها کانت محدّثة یأتیها الملک و یحدّثها.و هی بضعة الرسول صلّی اللّه علیه و سلم الشریفة و مضغتها و شجنتها فهی صلوات اللّه علیها أفضل من الخلفاء سوی زوجها أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب فانه کان أفضل المخلوقات کلها غیر النبی صلّی اللّه علیه و آله.و هو علیه السلام کان إمامها بعد أبیه صلّی اللّه علیه و آله.

و قد نقلنا فیما سبق عن العلامة الشیخ عبد الهادی(نجا)الابیاری من کتابه«جالیة الکدر»إنه قال:و الأصح أیضا ان فاطمة أفضل من عائشة لما فیها من البضعة الکریمة التی لا یعادلها شیء.و الخبر الوارد بخیریة خدیجة محمول علی الخیریة من حیث الأمومة لا السیادة و قد قال السبکی:الذی اختاره و أدین اللّه به أن فاطمة أفضل ثم خدیجة-إلخ.و قد ذکرنا أقوال العلماء فی أفضلیة فاطمة علیها السلام فی ج 10 ص 28 و مواضع أخری من هذا الکتاب الشریف.


مستدرک کلام عائشة فی شأن سیدتنا فاطمة علیها السلام

رواه جماعة:

فمنهم الأستاذ عباس محمود العقاد فی«المجموعة الکاملة-العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 322 ط دار الکتاب اللبنانی)قال:
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جاء فی الجزء الثالث من العقد الفرید عن الریاشی عن عثمان بن عمرو عن إسرائیل بن میسرة بن حبیب،عن المنهال بن عمرو،عن عائشة بنت طلحة،عن عائشة ام المؤمنین أنها قالت: ما رأیت أحدا من خلق اللّه أشبه حدیثا و کلاما برسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم من فاطمة،و کانت إذا دخلت علیه أخذ بیدها فقبلها و رحب بها و أجلسها فی مجلسه،و کان إذا دخل علیها قامت الیه و رحبت به و أخذت بیده فقبلتها،فدخلت علیه فی مرضه الذی توفی فیه،فأسر إلیها فبکت،ثم أسر إلیها فضحکت،فقلت:کنت أحسب لهذه المرأة فضلا علی النساء فإذا هی واحدة منهن، بینما هی تبکی إذا هی تضحک،فلما توفی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم سألتها فقالت:أسر إلیّ فأخبرنی انه میت فبکیت،ثم أسرّ إلیّ أنی أول أهل بیته لحوقا به فضحکت. و ما قالته السیدة عائشة عن المشابهة بین الزهراء و أبیها قیل علی ألسنة الثقات جمیعا،و یزاد علیه فی حدیث السیدة عائشة ان امرأة فی فضلها و اعتزازها بنفسها کانت تری للزهراء فضلا علی سائر النساء فی حلمها و رصانتها.ففیم یکثر الخلاف علی مثل ذلک النصیب من البلاغة إذا نسب إلیها؟و لما ذا تستعظم البلاغة علی من نشأت سامعة لحدیث محمد مطبوعة علی مشابهته فی حدیثه؟و لما ذا تستعظم علی زوجة الامام الذی کان المتفقون علی بلاغته أکثر من المتفقین علی شجاعته،و هی مضرب الأمثال؟و لما ذا تستعظم علی سامعة القرآن الکریم باللیل و النهار مع الذکاء و اللب الراجح؟ و

منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 86 ط دار القلم بدمشق)قال:

و عن عائشة بنت طلحة عن عائشة ام المؤمنین رضی اللّه عنها أنها قالت: ما رأیت أحدا کان أشبه کلاما و حدیثا برسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم من فاطمة.

و کانت رضی اللّه عنها شدیدة الحرص علی ما یرضی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،شدیدة الإیثار لما یسره و یرغب فیه علی ما تقتضیه الامومة الحنون،و حب
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الأبناء الطبیعی،نذکر من ذلک القلیل من الکثیر.


مستدرک کانت فاطمة علیها السلام أصدق الناس

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 259 و ج 19 ص 108 و ج 25 ص 282 و مواضع أخری.

و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الدکتور عبد الصبور شاهین و الاستاذة اصلاح عبد السلام الرفاعی فی«موسوعة أمهات المؤمنین»(ص 492 ط الزهراء للاعلام العربی القاهرة)قالا:

عن عائشة قالت: ما رأیت أحدا قط أصدق من فاطمة غیر أبیها. حلیة الأولیاء 2:42.

و منهم الأستاذ أحمد أبو کف فی کتاب«آل بیت النبی صلّی اللّه علیه و سلم فی مصر» (ص 5 ط دار المعارف بالقاهرة)قال:

أما و قد تخیر اللّه و رسوله لعلی المرتضی سیدة نساء العالمین،فاطمة الزهراء البتول،ریحانة الرسول العابدة الزاهدة زوجا و قرینة،فلا غرو أن ینجبا الذریة الشریفة و العترة الطاهرة،فهی بقیة اللّه الباقیة لنبیه و حبیبه من ذریته،و أحبهم إلی نفسه و أقربهم به شبها فی خلقه،و النسمة الطاهرة الطیبة المیمونة التی جعل نسله صلی اللّه علیه و سلم منها و من نسلها أئمة الامة و خلفاء اللّه فی أرضه و صلة الرحم وشیجة القربی بسید الخلق إلی یوم الدین.هی کما یقول إقبال رحمه اللّه فالمجد یشرق من ثلاثة مطالع فی مهدها فمن ذا یدانیها فی مجدها؟.هی بنت من؟هی زوج من؟هی أم من؟هی ومضة من نور عین المصطفی،و زوج لعلی المرتضی من له تاج بسورة هل أتی و أم الحسنین السبطین سبطی الهدی و التقی و زینب عقیلة بنی هاشم ذات المکارم و العلا،من تتبلج أنوار النبوة من مشاهدهم سناء و سنی لتفیض علی محبیهم
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سکینة و ضیاء و أمنا.

و منهم العلامة عز الدین عبد الحمید ابن الحدید المعتزلی فی«شرح النهج»(ج 15 ص 278 ط القاهرة)قال:

فاطمة بنت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله،و هی سیدة نساء العالمین،و أمها خدیجة سیدة نساء العالمین،و بعلها علی بن أبی طالب سید المسلمین کافة،و ابن عمها جعفر ذو الجناحین،و ذو الهجرتین،و ابناها الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة.

و منهم العلامة فضل بن روزبهان الخنجی الاصفهانی المتوفی 927 ه فی«وسیلة الخادم إلی المخدوم-در شرح صلوات چهارده معصوم علیهم السلام»(ص 127 ط کتابخانه عمومی آیة اللّه العظمی نجفی بقم)قال:

اللهم صلّ و سلّم علی ست النساء ای با خدایا درود و صلوات ده و سلام فرست بر بزرگ زنان.

و از اینجا شروع در صلوات است بر حضرت خیر النساء دختر حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم فاطمه زهرا علیها السلام؛و آن حضرت شریفترین و دوست ترین فرزندان حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم است؛و ولادت آن حضرت در سالی است که قریش کعبه را تعمیر کردند و مناقب و فضائل حضرت فاطمه علیها السلام و القاب آن حضرت بسیار است و از جمله ست النساء یعنی بزرگ زنان.چنانچه در حدیث وارد شده که حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم با حضرت فاطمه فرمود که:راضی نیستی که سید[ه]

زنان مؤمنان باشی؛و دیگر احادیث در این باب بسیار است و در صحاح مسطور و مذکور است.

الغرة الغرّاء الزهرة الزهراء.

آن حضرت غرّه ای است و غره،سفیدی پیشانی است که روشن و سفید
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است؛و عرب چون کسی در میان مردم به زیادتی شرف و کمال مشرّف باشد و در بزرگی نماینده و روشن باشند گویند او غرّه فلان قبیله است.

و چون در میان زنان عالم،آن حضرت به زیادتی شرف و کمال،نشانه است،آن حضرت را غرّه غرّا لقب کردند.و دیگر آن حضرت زهرۀ روشن است همچنانچه زهره در آسمان به روشنی ظاهر است.شرف و کمال و فضل و افضال آن حضرت بر تمامی اهل عالم روشن است.

الدرّة البیضاء البتول العذراء.

آن حضرت سفید است در شرف و بزرگی و قیمت اصل و نسب،همچو درّ سفید است که از همه جواهر قیمت او زیادت است و آن حضرت بتول عذرا است و معنی بتول آن است که از مردم همه بریده و با غیر شوهر خود انس ندارد یا آنکه از همه کس بریده و به عبادت خدای تعالی مشغول است.و عذراء است یعنی پاکیزه و پرده نشین،و دختر مستوره را عرب عذراء گویند و این از جملۀ القاب آن حضرت است که جهت زیادتی شرف بدان مخصوص است.

قرّة عین سید الأنبیاء.

آن حضرت روشنی چشم پیغمبران صلّی اللّه علیه و آله و سلم است بدان حضرت فرزند عزیز حضرت پیغمبر است؛چنانچه در حدیث وارد شده که آن حضرت فرمود:فاطمه پاره از من است؛هر که او را به غضب می برد مرا به غضب می برد و هرچه موجب ایذای من است.و شک نیست در آنکه حضرت فاطمه دوست ترین فرزندان حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم بوده نسبت با آن حضرت.

المضاجعة سید الأصفیاء.

آن حضرت همخوابه است مر سید اصفیاء را که آن حضرت امیر المؤمنین است.

و آن اشارت است بدان که آن حضرت زوج فاطمه سلام اللّه علیها است.روایت
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کرده اند که چون حضرت فاطمه را وقت تزویج رسید؛اکابر صحابه را او را خطبه می کردند از حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم و او قبول نمی فرمود؛و اصحاب با حضرت علی علیه السلام گفتند:تو خطبه کن شاید به تو دهد و راضی شود.آن حضرت فرمود:اکابر صحابه خطبه کردند و قبول نفرمود؛بعد از آن به نزد آن حضرت رفت و گفت:السلام علیک یا رسول اللّه.آن حضرت فرمود:و علیک السلام.چه حاجت داری؟گفت آمده ام که فاطمه را خطبه کنم؛و در روایتی است که آن حضرت فرمود:آمده ام که فاطمه را خطبه کنم.فرمود بلی.بعد از آن فاطمه را به صداق پانصد درهم بدان حضرت داد و تسلیم او نمود.

المازجة للتبسم بالبکاء عند بشارة اللحوق بخیر الآباء.

آن حضرت آمیزنده است تبسم را به گریه،نزد بشارت رسیده به بهترین پدران.

و آن اشارت است بدانچه در حدیث وارد شده که فاطمه علیها السلام در مرض موت حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم نزد آن حضرت آمد؛آن حضرت فرمود:خوش آمد دختر من؛بعد از آن فاطمه را بنشاند و با او پوشیده سخنی گفت، [آن حضرت]

بگریست.دیگر بار با او آهسته سخنی گفت،آن حضرت بخندید.

چون برخاست بعضی سؤال کردند که سبب گریه و خنده چه بود؟فرمود:من سرّ پیغمبر را کشف نمی کنم؛چون حضرت وفات نمود دیگر بار از او سؤال کردند.

فرمود:اکنون بگویم اول کرت که با من پوشیده سخنی فرمود گفت:هر سال یکبار قرآن با من معارضه من کرد،امسال دو نوبت معارضه فرمود،گمان می برم که اجل من نزدیک شده باشد پس تقوای خدای تعالی بجای آور،صبر کن که من خوش پیشروی از برای توام،چون فزع مرا بدید یکبار دیگر با من پوشیده سخن گفت و فرمود:ای فاطمه راضی نیستی که سیده زنان اهل بهشت باشی،یا سیده زنان مؤمنان باشی،و در روایتی آمده که با من پوشیده فرمود که در این خستگی وفات می فرمایم،من بگریستم،دیگر مرا خبر داد که اول کسی که از اهل بیت که بدو ملحق
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می گردد من خواهم بود،پس من بخندیدم،و در این فقره بدین حدیث اشارت نموده شده بود.و اللّه أعلم بالصواب.

المشرفة مع زوجها و ولدیها بدخول العباء.

آن حضرت مشرف است با زوج او و هر دو پسر او به در آمدن در عبای حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم.و این اشارت است بدان که ایشان آل عبااند چنانچه در حدیث صحیح روایت کرده اند که حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم صباحی بیرون آمد و عبائی پوشیده بود از موی سیاه،پس امیر المؤمنین حسن علیهما السلام در آمد،آن حضرت او را درآورد؛پس امیر المؤمنین حسین علیه السلام در آمد او را نیز درآورد،بعد از آن فاطمه در آمد،او را نیز درآورد.بعد از آن حضرت امیر علیه السلام درآمده او را نیز درآورد.بعد از آن فرمود: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً و در این فقره بدان اشاره است.

المستعان بها یوم المباهلة بالتوجه و الدعاء.

آن حضرت کسی است که استعانت جسته شده بدو و به فرزندان و شوهر او در روز مباهله به نوحه و دعا.و این اشارت است به حکایت مباهله؛چنانچه روایت کرده اند که جماعتی از نصارای نجران که شهری بود از شهرهای میان شام و یمن، نزد حضرت پیغمبر آمدند و با آن حضرت در باب عیسی مخاصمه کردند و حضرت پیغمبر فرمود که عیسی بندۀ خداست و پیغمبر او؛و فرزند خدا نیست و حق تعالی منزّه است از فرزند.و اللّه تعالی هشتاد آیه از اول سورۀ آل عمران در آن باب فرستاد؛ و حجّت بر ایشان قائم کرد و حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم را امر فرمود که با ایشان مباهله کند و این آیه فرستاد: فَمَنْ حَاجَّکَ فِیهِ مِنْ بَعْدِ مٰا جٰاءَکَ مِنَ الْعِلْمِ فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ وَ نِسٰاءَنٰا وَ نِسٰاءَکُمْ وَ أَنْفُسَنٰا وَ أَنْفُسَکُمْ ثُمَّ نَبْتَهِلْ فَنَجْعَلْ لَعْنَتَ اللّٰهِ عَلَی الْکٰاذِبِینَ .یعنی پس هر که مجادلة کند و مخاصمت نماید با
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تو در امر عیسی،از پس آنکه آمد تو را علم،بدان که عیسی بندۀ خدای تعالی و رسول اوست؛پس بگو با آن کسان که بیایید تا فکری کنیم؛و در این امر نظری کنیم بدان وجه که بخوانیم فرزندان ما را و فرزندان شما را و زنان ما را و زنان شما را و نفسهای ما را و نفسهای شما را.یعنی ما همه دوستان و عزیزان خود را جمع کنیم تا اگر عذاب آید ما را همه فراگیرد و مستأصل شویم.پس از آن؛تضرع و مبالغه در دعا کنید.و بعضی گویند یعنی لعنت بر کسی کنیم که بر باطل باشد و آن است که می فرماید:پس بگردانیم دوری و لعنت و راندن خدای تعالی را بر دروغ گویان یعنی جمع شویم و بگوییم هر که دروغ گو باشد لعنت خدای بر او.

و روایت کرده اند که این آیه فرو آمد حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم نصارای نجران را طلب فرمود و آیت بر ایشان خواند.گفتند ما را مهلت ده تا فکری بکنیم؛چون در خلوت به یکدیگر رسیدند با عاقب که صاحب مشورت ایشان بود گفتند چه مصلحت می بینی در باب مباهله؟او گفت:و اللّه ای نصاری!شما می دانید که محمد نبی مرسل است،و اللّه که هیچ قومی یا پیغمبری ملاعنه نکردند که بزرگ ایشان بزیست و کوچک ایشان بزرگ شد و اگر شما با او مباهله می کنید تمامی هلاک می شوید؛اگر البته ترک دین خود نمی توانید کرد با این مرد صلح کنید و بازگردید به بلاد خود.روز دیگر نزد آن حضرت آمدند و آن حضرت به محل وعده آمده بود و حسین بن علی را در بر گرفته و دست حسن بن علی در دست داشت و پس سر او فاطمه می رفت و امیر المؤمنین علی علیه السلام از پس ایشان؛و با ایشان فرمود:

هرگاه که من دعا کنم شما آمین بگویید.

چون نصاری این حال را بدیدند دانشمند و عابد ایشان گفت:ای جماعت نصاری!من روی چند می بینم که اگر از خدا درخواهند که کوه را از جای خود بگرداند او کوه را از جهت دعای ایشان از جای بگرداند،ما مصلحت کار خود در آن دیدیم که مباهله نکنیم و الا تمامی هلاک شویم و یک نصرانی در روی زمین نماند تا
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قیامت.پس نصاری گفتند:ای ابو القاسم!ما مصلحت کار خود در آن دیدیم که با تو مباهله نکنیم و تو را به حال خود بگذاریم و به دین خود ثابت باشیم.آن حضرت فرمود:چون ابا کردید از مباهله با مسلمانان،در نفع و ضرر شریک باشید؛پس ابا کردند.پس من با شما جنگ می کنم.گفتند:ما طاقت جنگ عرب نداریم و لیک با تو صلح می کنیم که تو با ما جنگ نکنی و ما را در بلاد خود نترسانی و از دین خود ما را بازنگردانی.هر سال دو[هزار]

حلّه در ماه صفر و هزار حله در ماه رجب و سی عدد زره[به تو خواهیم داد]

؛حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم با ایشان بدین موجب صلح فرمود و گفت:سوگند بدان که جان من در ید و قدرت اوست که عذاب فرو آویخته بود بر اهل نجران؛و اگر ایشان ملاعنه می کردند تمامی قرده و خنازیر می شدند و در وادی ایشان آتش افروخته می شد بر ایشان و خدای تعالی تمامی اهل نجران را هلاک می کرد تا مرغ که بر درخت ایشان نشسته بود؛سال آخر نشد که تمام نصاری هلاک می شدند.

و در این حکایت فضیلت و منقبت حضرت فاطمه و زوج و اولاد او را حاصل است که هیچ چیز با او برابری نمی کند.

سیدة نساء العالمین یوم الحشر و الجزاء.

آن حضرت بزرگ زنان عالمیان است روز حشر و جزاء و این اشارت است به احادیث بسیار که در این باب وارد شده که حضرت فاطمه علیها السلام در روز قیامت سیده زنان عالمیان خواهد بود و بعضی از آن احادیث گذشت.

ذروة سنام المجد و العز و البهاء.

آن حضرت بلندی کوههای عزت و بزرگ و بها و افتخار است.مراد آنکه آن حضرت در کمال علو و رفعت و بلندی است در این مراتب؛و در عرب کسی را که در غایت بلندی باشد گویند:او کوهان است زیرا که در شتر هیچ موضع بلندتر از کوهان نیست و این اشارت است به کمال بزرگی و عزت قدر آن حضرت است.
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الممنوح لها ثواب التسبیح و التحمید و التکبیر بعد المشقة و العناء.

آن حضرت بخشیده شده است از برای او ثواب تسبیح و تحمید و تکبیر بعد از مشقّت و زحمت.و این اشارت است بدانچه در حدیث صحیح روایت کرده اند[از]

حضرت امیر المؤمنین علی علیه السلام که فرمود:فاطمه نزد حضرت پیغمبر صلی اللّه علیه و آله و سلم رفت که شکایت کند از آنکه دست مبارکش مجروح شده بود،از آنکه آس دست کرده بود و شنید که غلامان جهت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم آورده اند؛می خواست که از آن حضرت خادمه بستاند.آن حضرت در خانه نبود با یکی از ازواج آن حضرت شکایت کرد،گفت با حضرت بگویند؛چون آن حضرت به خانه آمد آن حکایت با او بگفتند.امیر المؤمنین علی علیه السلام فرمود:شب هنگام حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم نزد ما آمد و ما در جامۀ خواب خوابیده بودیم.رفتیم که برخیزیم،فرمود:به حال خود باشید در جای خود،پس بیامد و در میان ما هر دو نشست تا آن زمان که من سردی قدم مبارک آن حضرت بر شکم خود دریافتم.پس فرمود:آیا من شما را دلالت کنم بر چیزی که بهتر باشد از آنچه شما از من درخواست کرده اید؟چون در جامۀ خواب در روید سی و سه نوبت تسبیح کنید و سی و سه نوبت تحمید کنید و سی و چهار نوبت تکبیر گوئید که این شما را بهتر است از خادم؛و در این فقره اشارت بدان بود.

ام الأئمة الأتقیاء الأوصیاء فاطمة الزهراء.

آن حضرت مادر امامان پرهیزکار است که ایشان وصیان بودند.و این اشارت است به کنیت آن حضرت به اسم مبارک آن حضرت؛و تمامی ائمه سوای امیر المؤمنین علی علیه السلام که زوج آن حضرت است.از بطن آن حضرت شد و آن حضرت مادر ایشان است و اسم مبارک آن حضرت فاطمه است.و لقب مشهور زهرا،یعنی روشنی از نور الهی و پاکیزه از تمامی عیوب و مناهی است،و مناقب آن حضرت غیر متناهی است.
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آن حضرت صاحب حزن است آشکارا و دفن کرده شده است پوشیده؛و این اشارت است به کمال حزنی که آن حضرت را بعد وفات حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم بوده،چنانچه روایت کرده اند که آن حضرت شش ماه بعد از وفات پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم در حیات بوده و هرگز تبسم نفرمود و همیشه در حزن و گریه گذرانید.

انس بن مالک روایت کند که چون حضرت پیغمبر در مرض موت سنگین شد حضرت فاطمه علیها السلام فرمود وا کرب أباه یعنی وای از زحمت و سختی پدر من آن حضرت فرمود:

لیس علی أبیک کرب بعد الیوم. یعنی نیست بر پدر تو بعد از امروز سختی و زحمتی به وفات.فرمود:چون حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم وفات کرد حضرت فاطمه فرمود:

یا أبتاه أجاب ربّا دعاه یا أبتاه فی جنّة الفردوس مأواه یا أبتاه إلی جبریل ننعاه یعنی ای وای پدر من خبر موت او را به جبرئیل می گویم:ای وای!پدر من أجابت فرمود دعای پروردگار خود.ای وای پدر من از بهشت فردوس او را جاست.بعد از آن این مرثیه فرمود:

ما ذا علی من شمّ تربة أحمدا

ان لم یشم مدی الزمان غوالیا

صبّت علیّ مصائب لو أنها

صبّت علی الأیام صرن لیالیا

کسی کو تربت احمد ببوید

دگر از غالیه بویی نجوید

مصیبتها ز دوران ریخت بر من

که شب گردد زبانش روز روشن

و چون حضرت فاطمه وفات فرمود،و در شب بر او نماز گذاردند و او را دفن پوشیده کردند و محل قبر آن حضرت پوشیده است و اختلاف بسیار در آن کرده اند؛ بعضی برآنند که در خانۀ آن حضرت پهلوی خانۀ حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم بوده.آن حضرت را دفن[در آنجا]

کردند.و اکثر مردمان امروز زیارت آن حضرت در خلف حجرۀ پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم می کنند.

ص :398





مستدرک فضائل و مناقب السبطین الأعظمین الإمامین الهمامین الحسن و الحسین صلوات اللّه علیهما


اشارة

الجمانی الکوفی:

أنتما سیدا شباب جنان ال

خلد یوم الفوزین و الروعتین

یا عدیل القرآن من بین ذی الخل

ق و یا واحدا من الثقلین

أنتما و القرآن فی الأرض مذ

أنزل مثل السماء و الفرقدین

قمتما من خلافة اللّه فی الأر

ض بحق مقام مستخلفین

قاله الصادق الحدیث و لن

یفترقا دون حوضه واردین

العونی:

و قد شهدتم له بالسیدین لمن

فی جنة الخلد أحظی الخلق أزلفه

و إنه منهما خیر و لیس علی

هذا مزید فنلقیه و نحرفه

لأن سکان دار الخلد سادة من

فوق التراب و أزکی الخلق أشرفه

و السیدان لسادات الخلائق کا

لعیوق فی قبة الخضراء مرجفه

و من علا سیدی ساداتنا شرفا

فهل یکنفه فضلا یکنفه

و من له سبطان سیدان

شهمان قرمان مهذبان

بحراهما بحران زاخران

و ما هما بحران یبغیان

بل منهما معرفة الدیان

أمهما سیدة النسوان
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الحمیری:

سبطان أمهما الزهراء منتجبة

سادت نساء جمیع العالمیات

ابنا الرسول الذی جلت فضائله

إن عدد الفضل عن وصف المقالات

و ابنا الوصی الذی کانت ولایته

حتما من اللّه فی تنزیل آیات

لولاه من ولد فی بیت معلوة

تواضعت عنده کل البیوتات


مستدرک شباهة السبطین علیهما السلام برسول اللّه صلی اللّه علیه و آله

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 534 و ج 19 ص 189 و ج 26 ص 319 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم الشیخ حافظ بن أحمد حکمی فی«معارج القبول بشرح سلم الوصول إلی علم الأصول»فی التوحید(ج 2 ص 484 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت)قال:

و له عن علی رضی اللّه عنه قال: الحسن أشبه برسول اللّه صلی اللّه علیه و آله ما بین الصدر إلی الرأس،و الحسین أشبه برسول اللّه صلی اللّه علیه و آله ما کان أسفل من ذلک. هذا حدیث حسن غریب.

و منهم الفاضل الدکتور دوایت.رونلدسن فی«عقیدة الشیعة»تعریب:ع،م»(ص 89 ط مؤسسة المفید بیروت)قال:

و یذکر أن هذین الحفیدین کانا یشبهان أباهما وجدهما فی نواح مختلفة فالحسن یشبه محمدا صلی اللّه علیه و آله بما فوق السرة و علیا بما تحتها بینما یشبه الحسین علیا فی أعلاه و محمدا صلی اللّه علیه و سلم فی أسفله.
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مستدرک تسمیة رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله سبطیه بالحسن و الحسین

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 492 و ج 26 ص 7 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ أبو الحسن علی بن عمر الدار قطنی البغدادی المتوفی 385 ه فی «المؤتلف و المختلف»(ج 4 ص 2081 ط 1 دار الغرب الإسلامی بیروت 1406 ه-1986 م) قال:

باب محسن،و مجشر،و مخیس،و محسر.

أما محسن،فهو

فی حدیث الحارث عن علی[بن أبی طالب]

: لما ولد الحسن سمیته حربا،فقال النبی صلی اللّه علیه و سلم:هو حسن،و لما ولد الحسین سمیته حربا،فسماه النبی حسینا،و لما ولد الثالث سمیته حربا،فسماه النبی صلی اللّه علیه و سلم محسنا و قال:سمیتهم بأسماء ولد هارون بشرا و شبیرا و مشبرا.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»(ج 1 ص 612 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

سماها حسنا و حسینا بشیر بن الخصاصیة 83/5.


مستدرک تعویذ رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله لسبطیه الحسن و الحسین علیهما السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 519 و ج 19 ص 187 و ج 26 ص 201 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق.

رواه

ص :401







جماعة:

فمنهم الحافظ المحدث أبو عبد الرحمن أحمد بن شعیب النسائی المتوفی 303 ه فی «عمل الیوم و اللیلة»(ص 291 ط مؤسسة الکتب الثقافیة و دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنی محمد بن قدامة قال:حدثنا جریر عن منصور عن منهال بن عمرو عن سعید بن جبیر عن ابن عباس قال: کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یعوذ حسنا و حسینا؛أعیذکما بکلمات اللّه التامة من کل شیطان و هامة و من کل عین لامة و کان یقول:کان أبوکما یعوذ به إسماعیل و إسحاق.

و منهم العلامة أبو الفضل عبد اللّه بن محمد بن الصدیق الحسنی فی«الکنز الثمین فی أحادیث النبی الأمین»(ص 451 ط عالم الکتب بیروت)قال:

کان یعوذ الحسن و الحسین،فیقول:أعیذکما بکلمات اللّه التامة،من کل هامة، و من کل عین لامّة (خ 4)عن ابن عباس رضی اللّه عنهما.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری(القسم 2 ص 254 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

فأشاروا إلی الحدیث الشریف.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»ج 2 ص 766،ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

فأشار إلی الحدیث الشریف.


مستدرک إن الحسن و الحسین ذریة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 3 ص 75 و ج 7 ص 4 و ج 9 ص 70
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و ص 655 ج 14 ص 131 و ج 17 ص 292 و ج 18 ص 389 و ص 479 و ص 555 و ج 20 ص 84 و ج 21 ص 304 و ص 602 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ عماد الدین بن محمد الطبری المشهور بالکیاهراسی المتوفی سنة 504 ه فی«أحکام القرآن»(ج 2 ص 286 ط 2 دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

قوله تعالی: فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ .و اعلم أن فی هذا دلالة علی أن الحسن و الحسین رضی اللّه عنهما ابنا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم لأنه أخذ بید الحسن و الحسین حین أراد حضور المباهلة،و قال اللّه تعالی: نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ ، و لم یکن للنبی صلّی اللّه علیه و سلم بنون غیرهما،و

قال للحسن: إن ابنی هذا سید.

و قال فیه حین بال علیه و هو صغیر: لا ترزموا ابنی هذا.

و هما من ذریته أیضا،کما جعل اللّه عیسی من ذریة إبراهیم بقوله: وَ مِنْ ذُرِّیَّتِهِ دٰاوُدَ،وَ سُلَیْمٰانَ،وَ أَیُّوبَ،وَ یُوسُفَ،وَ مُوسیٰ،وَ هٰارُونَ،وَ کَذٰلِکَ نَجْزِی الْمُحْسِنِینَ، وَ زَکَرِیّٰا وَ یَحْییٰ وَ عِیسیٰ ،و إنما نسبته إلیه من جهة امه لأنه لا أب له.

و قال کثیر من العلماء:إن هذا مخصوص بالحسن و الحسین أن یسمیا ابنی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم دون غیرهما،

لقوله علیه السلام:

کل سبب و نسب ینقطع یوم القیامة إلاّ سببی و نسبی.

و منهم العلامة الشیخ أبو محمد عبد اللّه بن مسلم بن قتیبة الکاتب الدینوری المتوفی سنة 276 فی«الاختلاف فی اللفظ و الرد علی الجهمیة و المشبهة»(ص 43 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت سنة 1405)قال:

قوله تعالی: فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ فدعا حسنا و حسینا وَ نِسٰاءَنٰا وَ نِسٰاءَکُمْ فدعا فاطمة علیها السلام وَ أَنْفُسَنٰا وَ أَنْفُسَکُمْ فدعا علیا علیه السلام.

و

منهم العلامة أبو العرب محمد بن أحمد بن تمیم التمیمی المتوفی 332 ه فی
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«المحن»(ص 331 ط 2 دار الغرب الإسلامی بیروت)قال:

قال أبو العرب:و حدثنی فرات بن محمد،قال:حدثنی أبو غیلان محمد بن الحکم البصری،من ولد الحکم بن أبی العاص،قال:حدثنا حفص بن عمران الرازی، قال:حدثنی شیخ عن الشعبی،قال: أرسل الحجاج بن یوسف إلی یحیی بن یعمر فأتی به من خراسان فی الحدید،فلما دخل علیه قال له:أنت تزعم أن الحسن و الحسین من ذریة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،قال:لتأتینی بآیة من کتاب اللّه أو لأضربن عنقک،و لا تأتینی بهذه الآیة: فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ ،قال أنا آتیک بهذه الآیة،و قرأ: وَ مِنْ ذُرِّیَّتِهِ دٰاوُدَ وَ سُلَیْمٰانَ وَ أَیُّوبَ وَ یُوسُفَ وَ مُوسیٰ وَ هٰارُونَ وَ کَذٰلِکَ نَجْزِی الْمُحْسِنِینَ وَ زَکَرِیّٰا وَ یَحْییٰ وَ عِیسیٰ وَ إِلْیٰاسَ :فذکر اللّه عیسی من ذریة إبراهیم بامه،فکذلک الحسن و الحسین من ذریة النبی صلّی اللّه علیه و سلم،بأمهما.


مستدرک تفل رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله فی فم الحسن و الحسین علیهما السلام

رواه جماعة:

منهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه«حقیقة التوسل و الوسیلة علی ضوء الکتاب و السنة»(ص 383 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و الحسن بن علی بن أبی طالب السبط الأکبر رضی اللّه عنه.

عن سودة قالت: کنت فیمن شهد فاطمة حین ضربها المخاض قالت:فوضعت ابنا فسررته و وضعته فی خرقة صفراء،فقال:ائتینی به،فلففته فی خرقة بیضاء فتفل فی فیه و سقاه من ریقه.و الحسین بن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه،حنکه صلّی اللّه علیه و سلم بریقه،و اذن فی اذنه،و تفل فی فمه.
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله:«إن الحسن و الحسین ریحانتای»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 595 و ج 19 ص 260 و ج 26 ص 173 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ محمد ناصر الدین الالبانی فی«سلسلة الأحادیث الصحیحة و شیء من فقهها و فوائدها»(ج 2 ص 102 ط المکتب الإسلامی بیروت)قال:

إن الحسن و الحسین هما ریحانتای من الدنیا.

أخرجه البخاری(79/7،350/10-فتح)و الترمذی(369/4-370)و أحمد (92/2،114)عن محمد بن أبی یعقوب عن عبد الرحمن بن أبی نعم أن رجلا سأل ابن عمر و أنا جالس عن دم البعوض یصیب الثوب؟فقال له:ممن أنت؟قال:من أهل العراق،فقال ابن عمر:ها انظروا إلی هذا!یسأل عن دم البعوض،و قد قتلوا ابن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم!!سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقول:فذکره.

و الزیادات لأحمد،و السیاق للترمذی و قال:هذا حدیث حسن صحیح.

و منهم الفاضل المعاصر محمد سلیمان فرج فی«ریاض الجنة فی محبة النبی صلّی اللّه علیه و آله و اتباع السنة»(ص ط)قال:

و قد عرفنا نبینا صلّی اللّه علیه و سلم،منزلة سیدنا الحسن و الحسین فقال النبی صلّی اللّه علیه و سلم:هما ریحانتای من الدنیا أی الحسن و الحسین. رواه البخاری.

و منهم عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین»(ص 478 ط دار الریان)قال:

و روی عبد اللّه بن عمر أنه صلّی اللّه علیه و سلم قال عن حفیدیه: الحسن و الحسین ریحانتای من الدنیا.
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و منهم الفاضل خالد محمد خالد فی«أبناء الرسول صلّی اللّه علیه و آله فی کربلاء» (ص 59 ط دار ثابت بالقاهرة)قال:

الحسن،و الحسین ریحانتای من الدنیا.

و منهم الشیخ حافظ بن أحمد حکمی فی«معارج القبول بشرح سلم الوصول إلی علم الأصول»-فی التوحید-(ج 2 ص 484 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و فی الصحیح عن ابن عمر رضی اللّه عنهما أن النبی صلّی اللّه علیه و سلم قال: إن الحسن و الحسین ریحانتای من الدنیا، و للترمذی-و قال حسن-عن بریدة قال: کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یخطبنا إذا جاء الحسن و الحسین علیهما قمیصان أحمران یمشیان و یعثران،فنزل رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم من المنبر فحملهما و وضعهما بین یدیه ثم قال صدق اللّه أَنَّمٰا أَمْوٰالُکُمْ وَ أَوْلاٰدُکُمْ فِتْنَةٌ نظرت إلی هذین الصبیین یمشیان و یعثران فلم أصبر حتی قطعت حدیثی و رفعتهما.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 3 ص 61 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

إن الحسن و الحسین ریحانتای- و أیضا: هما ریحانتای.

و قال فی ج 4 ص 37: أوصیک بریحانتای فی الدنیا..أو من الدنیا.

و فی ج 5 ص 153: ریحانتای من الدنیا الحسن و الحسین.

و فی ج 10 ص 489: الولد ریحانة و ریحانتا الحسن و الحسین. و أیضا فی ص 303 -روی مثل ذلک.و فی ج 10 ص 230: هذان ریحانتای من الدنیا.

و قال أیضا فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»ج 2 ص 1132- هما ریحانتای من الدنیا.

و منهم العلامة السید عبد اللّه میر غنی نزیل الطائف المکی الحنفی المشتهر بالمحجوب
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فی«المعجم الوجیز من أحادیث الرسول العزیز»(ص 478 ط عالم الکتب بیروت)قال:

الولد ریحانة و ریحانتی الحسن و الحسین. الدیلمی.


مستدرک عق النبی صلّی اللّه علیه و آله عن سبطیه الحسن و الحسین علیهما

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 511 و ج 19 ص 182 و ج 26 ص 21 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ شمس الدین محمد بن عبد الرحمن السخاوی المتوفی 902 ه فی «المقاصد الحسنة فی بیان کثیر من الأحادیث المشتهرة علی الألسنة»(ص 51 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و روی البیهقی عن جابر عن النبی صلّی اللّه علیه و سلم أنه عق عن الحسن و الحسین و ختنهما لسبعة أیام.

و منهم العلامة أبو زکی عثمان شرف النووی فی«المجموع-شرح المهذب»(ج 8 ص 426 ط دار الفکر)قال:

روی ابن عباس رضی اللّه عنه قال عق رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم عن الحسن و الحسین علیهما السلام کبشا کبشا.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری(القسم الأول ص 161 و ص 435 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

أشاروا إلی الحدیث الشریف.

و أیضا فی القسم الثانی ص 368-أشاروا الیه کما تقدم.
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «اللهم إنک تعلم إنی أحبهما[الحسن و الحسین]

فأحبهما»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 660 و ج 19 ص 219 و ج 26 ص 63 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 230 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

اللهم تعلم أنی أحبهما فأحبهما خصائص 67.


مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «أحب أهل بیتی إلیّ الحسن و الحسین علیهما السلام»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 655 و ج 19 ص 192 و ج 26 ص 168 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الشریف عبد اللّه بن محمد الحسینی فی«أحادیث النبی الأمین»(ص 15 ط بیروت)قال:

أحب أهل بیتی إلی الحسن و الحسین (ت)عن أنس.
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «الحسن و الحسین سبطان من الأسباط»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 635 و ج 19 ص 258 و ج 26 ص 146 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی.

رواه جماعة:

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 4 ص 569 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

الحسن و الحسین سبطان من الأسباط. کنز 34264،34283.

و منهم الشریف عبد اللّه محمد الحسینی فی«أحادیث النبی الأمین»(ص 255 ط بیروت)قال:

الحسن و الحسین سبطان من الأسباط (حد حم ت 5 ک)عن یعلی بن مرة.


مستدرک قوله صلّی اللّه علیه و آله: «بأبی و أمی هما من أحبنی فلیحب هذین»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 288 و ج 26 ص 36 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 4 ص 227 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

بأبی و أمی من کان یحبنی فلیحب هذین(الحسن و الحسین). عدی 3:1107.
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و منهم العلامة الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری فی«جمهرة الفهارس»(ص 343 ط دار الصحابة للتراث)قال:

من أحبنی فلیحب هذین. 226/3.

من أحبنی فلیحبهما. 227/3.

من أحبنی فقد أحبنی. 227/3.


مستدرک وجوب مودة ذی القربی

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 3 ص 2 و ص 531 و ص 572 و ج 9 ص 92 و ص 130 و ج 14 ص 106 و ص 437 و ج 18 ص 336 و ص 538 و ج 20 ص 78.

و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أبو عبد اللّه محمد بن المدنی جنون المغربی الفاسی المالکی المتوفی بعد سنة 1278 فی کتابه«الدرر المکنونة فی النسبة الشریفة المصونة»(ص 11 ط المطبعة الفاسیة)قال:

و قال تعالی: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ وَ مَنْ یَقْتَرِفْ حَسَنَةً نَزِدْ لَهُ فِیهٰا حُسْناً روی الطبرانی فی«المعجم الکبیر و ابن المنذر و ابن أبی حاتم و ابن مردویه فی تفاسیرهم کلهم عن ابن عباس قال لما نزل قوله تعالی: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ الآیة قالوا یا رسول اللّه من هؤلاء الذین أمرنا اللّه بمودتهم؟قال:

علی و فاطمة و ابناهما.
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «أول من یدخل الجنة أنا و علی و فاطمة و ابناهما فمحبونا»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 8 ص 348 و ج 26 ص 196 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ عبد الرحمن السیوطی فی«مسند فاطمة علیها السلام»(ص 45 ط حیدرآباد)قال:

إن أول من یدخل الجنة أنا و أنت و فاطمة و الحسن و الحسین،قال علی:فمحبونا قال:من ورائکم، (ک و تعقب عن علی).


مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله للحسن و الحسین علیهما السلام: «اللهم ابنای أحبهما فأحبهما و أحب من یحبهما»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 19 ص 225 و 226 و 228 و 229 و ج 26 ص 59 و مواضع أخری عدیدة.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم الشیخ عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین»(ص 477 ط دار الریان) قال:
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قال أسامة بن زید: طرقت النبی صلّی اللّه علیه و سلم ذات لیلة فی بعض الحاجة، فخرج إلیّ و هو مشتمل علی شیء لا أدری ما هو؛فلما فرغت من حاجتی قلت:ما هذا الذی أنت مشتمل علیه؟فکشفه فإذا حسن و حسین علی ورکیه،فقال:هذان ابنای و ابنا ابنتی اللهم إنی أحبهما فأحبهما،و أحب من یحبهما.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الامام علی»للحافظ النسائی(ص 103 ط دار الکتب العلمیة بیروت) قال:

أخبرنا القاسم بن زکریا بن دینار،قال:حدثنا خالد بن مخلد،قال:حدثنا موسی ابن یعقوب الزمعی عن عبد اللّه بن أبی بکر بن زید بن المهاجر،قال:أخبرنی مسلم ابن أبی سهل النبال،قال:أخبرنا الحسن بن أسامة بن زید بن حارثة،قال:أخبرنی أسامة بن زید بن حارثة قال: طرقت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم لیلة لبعض الحاجة،فخرج و هو مشتمل علی شیء لا أدری ما هو؟ فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن«خدیجة ام المؤمنین».

و منهم محمد عبد الغنی الخولی فی«فنون الحدیث»(ص 160 ط بیروت)قال:

و عن أسامة بن زید أن النبی صلّی اللّه علیه و سلم قال و حسن و حسین علی ورکیه: هذان ابنای و ابنا ابنتی اللهم إنی أحبهما فأحبهما و أحب من یحبهما. رواه الترمذی و قال حدیث حسن غریب.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ عبد اللّه سراج الدین فی«سیدنا محمد رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله»(ص 157 ط 3 جمعیة التعلیم الشرعی حلب)قال:

و روی البخاری فی الأدب المفرد و الطبرانی عن أبی هریرة رضی اللّه عنه قال:

سمع أذنای هاتان،و بصر عینای هاتان،رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أخذ بیدیه جمیعا بکفی الحسن أو الحسین،و قدمیه علی قدم رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،
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و رسول اللّه یقول:ارقه قال:فرقی الغلام حتی وضع قدمیه علی صدر رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،ثم قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:افتح فاک ثم قبّله،ثم قال:

اللهم أحبه فإنی أحبه.

و قد جاء ذلک فی الاصابة و زاد: حزقّه حزقّه،ترقّ،عین بقّه.

و منهم الفاضل المعاصر محمد علی فی«عقیلة الطهر و الکرم زینب الکبری»(ص 21 ط بیروت)قال:

و أخرج سفیان بن وکیع و عبد بن حمید قالا:أخبرنا خالد بن مخلد بسنده عن أسامة بن زید قال: طرقت النبی صلّی اللّه علیه و سلم ذات لیلة فی بعض الحاجة فخرج النبی صلّی اللّه علیه و سلم،فذکر الحدیث الشریف کما تقدم.

و منهم المحقق الفاضل محمد مشکور محمود الحاج أمریر فی«الروض الدانی إلی المعجم الصغیر للطبرانی»(ج 1 ص 332 ط 1 دار عمار عمان و المکتب الإسلامی بیروت)قال:

حدثنا علی بن جعفر بن مسافر التنیسی.حدثنا أبی،حدثنا محمد بن إسماعیل ابن أبی فدیک،حدثنا موسی بن یعقوب الزمعی،عن عبد اللّه بن أبی بکر بن محمد بن زیدی بن المهاجر بن قنفذ التیمی،عن محمد بن أبی سهل النبال،عن الحسن بن أسامة بن زید،عن أبیه رضی اللّه عنه قال:

رأیت النبی صلّی اللّه علیه و سلم و سلم مشتملا علی الحسن و الحسین و هو یقول:هذان ابنای،و ابنا فاطمة.اللهم إنک تعلم أنی أحبهما.

لا یروی عن الحسن إلاّ بهذا الاسناد،تفرد به ابن أبی فدیک.

الاسناد:الحدیث أخرجه الترمذی بزیادة فی أوله.و هو حدیث حسن.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 204 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:
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و ج 2 ص 980 و ج 4 ص 569 و ج 8 ص 23 و 34 و ج 10 ص 230 أشار فی هذه المواضع إلی الحدیث الشریف.

و منهم الفاضل خالد محمد خالد فی«أبناء الرسول صلّی اللّه علیه و آله فی کربلاء» (ص 59 ط دار ثابت بالقاهرة)قال:

هذان ابنای..و ابنا ابنتی..اللهم إنی أحبهما فأحبهما،و أحب من یحبهما..

و منهم العلامة الملا علی القاری فی«شرح الشفاء»(ج 2 ص 47 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

ذکر الحدیث مثل ما تقدم.


مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «من أحب الحسن و الحسین علیهما السلام کان معی فی درجتی یوم القیامة»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 7 ص 471 و ج 9 ص 174 و ج 18 ص 546 و ج 19 ص 287 و ج 26 ص 155 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ جمال الدین أبی الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال فی أسماء الرجال»(ج 20 ص 354 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

أخبرنا به أبو الفرج بن قدامة،و أبو الحسن بن البخاری فی آخرین،قالوا:أخبرنا أبو حفص بن طبرزد،قال:أخبرنا القاضی أبو بکر الأنصاری،و أبو المواهب بن ملوک الوراق.
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(ح):و أخبرنا أبو العز ابن الصیقل الحرّانی،قال:أخبرنا أبو علی بن أبی القاسم بن الخریف،قال:أخبرنا القاضی أبو بکر الأنصاری.

قالا:أخبرنا القاضی أبو الطیب الطبری،قال:أخبرنا أبو أحمد بن الغطریف بجرجان،قال:حدثنا عبد الرحمن بن المغیرة،قال:حدثنا نصر بن علی،قال:أخبرنا علی بن جعفر بن محمد،قال:حدثنی أخی موسی بن جعفر عن أبیه جعفر بن محمد،عن أبیه محمد بن علی،عن أبیه علی بن الحسین،عن أبیه،عن جدّه علی رضی اللّه عنهم أن النبی صلّی اللّه علیه و سلم أخذ بید الحسن و الحسین،فقال:من أحبنی و أحب هذین و أباهما و أمهما کان معی فی درجتی یوم القیامة.

و منهم العلامة محمد عبد الباقی الایوبی اللکنهوئی المدنی فی«المناهل السلسلة فی الأحادیث المسلسلة»(ص 226 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

نا محمد بن محمد بن خلاد الباهلی البصری،نا نصر بن علی،نا علی بن جعفر، عن أخیه موسی بن جعفر،عن أبیه جعفر بن محمد،عن أبیه محمد بن علی،عن أبیه علی بن الحسین،عن أبیه الحسین بن علی،عن أبیه علی بن أبی طالب أن النبی صلّی اللّه علیه و سلم أخذ بید الحسن و الحسین فقال:من أحب هذین و أباهما و أمهما کان معی فی درجتی یوم القیامة.

و منهم العلامة أبو طاهر أحمد بن محمد بن أحمد السلفی الاصبهانی المتوفی سنة 576 ه بالاسکندریة فی«المشیخة البغدادیة»(ق 313 و النسخة مصورة فی مکتبة اسکوریال بمادرید)قال:

حدثنا عبد اللّه حدثنی نصر بن علی أخبرنی علی بن جعفر بن محمد بن علی بن حسین بن علی حدثنی أخو موسی بن جعفر عن أبیه جعفر بن محمد عن أبیه علی ابن حسین عن أبیه عن جده أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أخذ بید حسن و حسین فقال من أحبنی و أحب هذین و أباهما و أمهما کان معی فی درجتی یوم
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القیامة.قال أبو عبد الرحمن لما حدث بهذا الحدیث نصر بن علی أمر المتوکل بعقوبته ألف سوط.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

ج 1 ص 322 و ج 2 ص 980 و ج 8 ص 32 و ص 34 أشار إلی الحدیث الشریف.


مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «من أحب الحسن و الحسین فقد أحبنی و من أبغضهما فقد أبغضنی»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 692 و ج 19 ص 218 و 219 و ج 26 ص 49 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة أبو الفضل عبد اللّه بن محمد بن الصدیق الحسنی فی«الکنز الثمین فی أحادیث النبی الأمین»(ص 543 ط عالم الکتب بیروت)قال:

من أحب الحسن و الحسین فقد أحبنی و من أبغضها فقد أبغضنی (حم 5 ک)عن أبی هریرة رضی اللّه عنه.

فمنهم المولی علی القاری فی«شرح الشفاء»للقاضی عیاض(ج 2 ص 47 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و قال أی فی روایة من أحبهما فقد أحبنی أی فکأنه أحبنی

و من أحبنی حقیقة فقد أحب اللّه تعالی و من أبغضهما فقد أبغضنی أی فکأنه أبغضنی

*و من أبغضنی
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حقیقة فقد أبغض اللّه تعالی أی و من أبغض اللّه فقد کفر باللّه.

و

منهم یسری عبد الغنی البشری فی«تعالیق کشف الکربة»(ص 55)قال:

و عن حب النبی صلّی اللّه علیه و سلم للامامین الحسن و الحسین..یقول أبو هریرة رضی اللّه عنه: خرج علینا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و معه حفیداه الحسن و الحسین..هذا علی عاتقه..و هذا علی عاتقه..و هو یلثم هذا مرة..و هذا مرة..حتی انتهی إلینا..فقال:من أحبهما فقد أحبنی..و من أبغضهما فقد أبغضنی..


مستدرک نزوله صلّی اللّه علیه و آله عن المنبر و حمل الحسنین و وضعهما بین یدیه

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 676 و ج 26 ص 28 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة أبو عبد الرحمن بن شعیب بن علی النسائی المتوفی 303 ه فی«کتاب الجمعة»(ص 131 ط مکتبة التراث الإسلامی القاهرة)قال:

أخبرنا محمد بن عبد العزیز قال حدثنا الفضل بن موسی عن حسین بن واقد عن عبد اللّه بن بریدة عن أبیه قال: کان النبی صلّی اللّه علیه و سلم یخطب فجاء الحسن و الحسین رضی اللّه عنهما و علیهما قمیصان أحمران یعثران فیهما فنزل النبی صلّی اللّه علیه و سلم فقطع کلامه فحملهما ثم عاد إلی المنبر ثم قال:

صدق اللّه أَنَّمٰا أَمْوٰالُکُمْ وَ أَوْلاٰدُکُمْ فِتْنَةٌ ،رأیت هذین یعثران فی قمیصیهما فلم أصبر حتی قطعت کلامی فحملتهما.

و منهم عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین-نظرات فی إشراق فجر الإسلام»(ص 481 ط دار الریان للتراث)قال:
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و قد روی أبو بریدة: کان النبی صلّی اللّه علیه و سلم یخطبنا إذ جاء الحسن و الحسین،علیهما قمیصان أحمران،یمشیان و یعثران- فذکر مثل ما تقدم عن کتاب الجمعة.

و منهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی«عقیلة الطهر و الکرم زینب الکبری» (ص 22 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و أخرج الحسین بن حریث بسنده قال:سمعت أبا بریدة یقول:-فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن کتاب الجمعة بعینه.


مستدرک بأبی و أمی و أنتما ما أکرمکما علی اللّه قاله رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله للحسن و الحسین علیهما السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 189 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 4 ص 227 و ص 232 ط عالم التراث و النشر بیروت)قال:

بأبی و أمی أنتما ما أکرمکما علی اللّه. کنز 37685.


مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «إن علیا و فاطمة و الحسن و الحسین فی حظیرة القدس»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 195 و ج 18 ص 422 و ج 19 ص 290
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و ج 26 ص 221 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ جلال الدین عبد الرحمن السیوطی فی«مسند فاطمة علیها السلام» (ص 45 ط حیدرآباد)قال:

إن فاطمة و علیا و الحسن و الحسین فی حظیرة القدس فی قبة بیضاء سقفها عرش الرحمن. ابن عساکر عن عمر.


مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «خیر شبابکم الحسن و الحسین»

قد تقدم ما یدل علیه فی ج 4 ص 257 و ج 9 ص 258 و ج 10 ص 114 و ج 18 ص 389 و ج 26 ص 245،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 4 ص 652 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

خیر شبابکم الحسن و الحسین. خط 4:392-کر 4:321.


مستدرک نعم الجمل جملکما و نعم العدلان أنتما

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 714 و ج 19 ص 199 و ج 26 ص 131 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق

رواه
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جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی «العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 256 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا علی بن عبید اللّه الزاغونی قال أنا علی بن أحمد بن البسری قال أنبأنا أبو عبد اللّه بن بطة العکبری قال حدثنی أبو صالح محمد بن أحمد قال نا أبو الأحوص قال نا یزید بن موهب الرمل قال نا أبو شهاب مسروح بن عمرو عن سفیان الثوری عن أبی الزبیر عن جابر قال دخلت علی النبی صلّی اللّه علیه و سلم فإذا هو علی أربع و الحسن و الحسین علی ظهره و هو یحبو بهما،و هو یقول:نعم الجمل جملکما و نعم العدلان أنتما.

طریق آخر:أنبأنا ابن خیرون قال انا ابن مسعدة قال أخبرنا حمزة بن یوسف قال نا ابن عدی قال نا عمران بن موسی بن فضالة قال نا عیسی بن عبد اللّه بن سلیمان قال نا أبو شهاب مسروح عن سفیان عن أبی الزبیر عن جابر قال دخلت علی النبی صلّی اللّه علیه و سلم و هو یمشی علی أربع و علی ظهره الحسن و الحسین،و هو یقول:نعم الجمل جملکما و نعم العدلان أنتما.

و منهم الفاضل المعاصر أبو یاسر عصام الدین بن غلام حسین فی«التصنیف الفقهی لأحادیث کتاب الکنی و الأسماء-للدولابی»(ج 2 ص 531 ط دار الکتاب المصری بالقاهرة و دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

أخبرنی أحمد بن شعیب قال:أنبأ خالد بن روح الدمشقی قال:حدثنا یزید بن موهب الرملی قال:أنبأ أبو شهاب مسروح بن شهاب الحدی عن سفیان الثوری عن أبی الزبیر عن جابر قال: دخلت علی النبی صلّی اللّه علیه و سلم و الحسن و الحسین علی ظهره و هو یقول:نعم الجمل جملکما و نعم العدلان أنتما.

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین-نظرات فی
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إشراق فجر الإسلام»(ص 481 ط 2 دار الریان للتراث)قال:

و قد روی جابر أنه دخل یوما علی رسول اللّه فرأی الحسن و الحسین علی ظهره، و هو یمشی بهما علی أربع.و یقول:نعم الجمل جملکما،و نعم العدلان أنتما.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف(ج 10 ص 51 و 12:102 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت) قال:

و ص 461 نعم الراکبان هما و أبوهما خیر منهما. مجمع 9:182-کنز 37685-ش


مستدرک تزیین رکنی الجنة بالحسن و الحسین علیهما السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 628 و ج 19 ص 252 و ص 253 و ج 26 ص 210 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 6 ص 698 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

لما خلق اللّه الجنة قال لها أما ترضین أن زینت رکنین منک بالحسن و الحسین.


مستدرک الحسن و الحسین سیفا العرش

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی 26 ص 248 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا
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عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 4 ص 569 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

الحسن و الحسین سیفا العرش. مجمع 9:184-کنز 34262.


مستدرک إطالة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله سجدته فی صلاته لأجل رکوب أحد السبطین علیه صلّی اللّه علیه و آله

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 727 و ج 19 ص 304 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد جریر الطبری فی«ذیل المذیل»(ص 566 ط دار المعارف القاهرة)قال:

روی شداد عن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:ما حدثت عن موسی بن إسماعیل،قال:حدثنا جریر بن حازم عن محمد بن عبد اللّه بن أبی یعقوب الضبی، عن عبد اللّه بن شداد بن الهاد،عن أبیه،قال: خرج علینا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی إحدی أراه قال:صلاتی العشی و هو حامل،أحد ابنی ابنته الحسن أو الحسین علیه السلام فتقدم،فوضعه عند قدمه الیمنی،و سجد رسول اللّه بین ظهرانی صلاته سجدة أطالها،قال:أبی:فرفعت رأسی من بین الناس،فإذا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم ساجد،و إذا الغلام علی ظهره،فعدت فسجدت،فلما انصرف رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال الناس:یا رسول اللّه،لقد سجدت فی صلاتک هذه سجدة ما کنت تسجدها،أفشی أمرت به أو کان یوحی إلیک؟قال کل ذلک لم
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یکن،و لکن ابنی هذا ارتحلنی،فکرهت أن أعجله حتی یقضی حاجته.


مستدرک قوله صلّی اللّه علیه و آله: «یبعث ابنا فاطمة الحسن و الحسین علی ناقیتن»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 245 و ج 18 ص 403 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 261 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

یبعث اللّه ابنا فاطمة الحسن و الحسین علی ناقتین. کر 3:311-ضعیفة 771.


مستدرک قاله صلّی اللّه علیه و آله: «الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 9 ص 82 و ص 152 و 185 و ج 5 ص 20 و 56 و 62 و ج 9 ص 229 و ج 10 ص 544 و ج 15 ص 603 و ج 19 ص 232 و ج 26 ص 71 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ جمال الدین أبی الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال فی أسماء الرجال»(ج 32 ص 243 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

و أخبرنا أبو الحسن ابن البخاری،و أحمد بن شیبان،و إسماعیل بن أبی عبد اللّه، و زینب بنت مکی،قالوا:أخبرنا أبو حفص بن طبرزد،قال:أخبرنا أبو غالب ابن البناء،
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قال:أخبرنا أبو محمد الجوهری،قال:أخبرنا أبو بکر بن مالک القطیعی،قال:حدثنا بشر بن موسی،قال:حدثنا أبو نعیم،قال:حدثنا یزید بن مردانبه،عن عبد الرحمن ابن أبی نعم البجلی،عن أبی سعید الخدری،قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة.

رواه فی الخصائص عن عمرو بن منصور،عن أبی نعیم،فوقع لنا کذلک.

و هذا جمیع ما له عنده،و اللّه أعلم.

و منهم العلامة أبو الحسین محمد بن أحمد بن جمیع الصیداوی المتولد 305 و المتوفی 402 ه فی«معجم الشیوخ»(ص 394 ط مؤسسة الرسالة بیروت و دار الایمان طرابلس)قال:

عن حذیفة،عن النبی صلّی اللّه علیه و سلم قال: الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة.

و منهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر السیوطی المتوفی 911 ه فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی علیه السلام»(ص 18 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن علی کرّم اللّه وجهه أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال: ابنای هذان الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة،و أبوهما خیر منهما. أخرجه ابن عساکر.

و منهم عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین»(ص 477 ط دار الریان)قال:

و روی أبو سعید الخدری قوله: الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة إلاّ ابنی الخالة:عیسی و یحیی علیهما السلام.

و منهم العلامة أبو الفضل عبد اللّه بن محمد بن الصدیق الحسنی فی«الکنز الثمین فی أحادیث النبی الأمین»(ص 260 ط عالم الکتب بیروت)قال:
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الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة (حم ت)عن أبی سعید رضی اللّه عنه.

الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة،و أبوهما خیر منهما، (5 ک)عن ابن عمر رضی اللّه عنهما. الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة،إلاّ ابنی الخالة عیسی بن مریم و یحیی ابن زکریا،و فاطمة سیدة نساء أهل الجنة،إلاّ ما کان من مریم بنت عمران (حم 4 حب طب ک)عن أبی سعید رضی اللّه عنه.

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 196 ط دار القلم دمشق)قال:

و من حدیث حذیفة رفعه الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة و له طرق أیضا،و فی الباب عن علی و جابر و بریدة و أبی سعید.

و منهم العلامة الشیخ حافظ بن أحمد حکمی فی«معارج القول بشرح سلم الوصول إلی علم الأصول-فی التوحید»(ج 2 ص 484 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و للترمذی عن أبی سعید رضی اللّه عنه قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة. و قال حسن صحیح.

و منهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه«حقیقة التوسل و الوسیلة علی ضوء الکتاب و السنة»(ص 500 ط عالم الکتب بیروت)قال:

أما حدیث أبی سعید الخدری فقال الامام أحمد:حدثنا سفیان بسنده عن أبی سعید رضی اللّه عنه قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الامام علی»للحافظ النسائی(ص 99 ط دار الکتب العلمیة بیروت) قال:
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أخبرنا إسحاق بن إبراهیم بن مخلد بن راهویه قال:أخبرنا جریر عن یزید بن أبی زیاد عن عبد الرحمن بن أبی نعم عن أبی سعید قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة،و فاطمة سیدة نساء أهل الجنة،إلاّ ما کان من مریم بنت عمران.

و منهم الفاضل المعاصر محمد سلیمان فرج فی«ریاض الجنة فی محبة النبی صلی اللّه علیه و آله و اتباع السنة»(ص 19)قال:

و أخبرنا حبیبنا صلوات اللّه و سلامه علیه،عن مکانة السبطین فی الجنة:فعن أبی سعید قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة. رواه الترمذی.

و منهم العلامة الشیخ عبد العزیز بن ناصر الرشید فی«التنبیهات السنیة علی العقیدة الواسطیة»(ص 303 ط مکتبة الریاض الحدیثة الریاض)قال:

و فی حدیث أبی سعید الخدری أن النبی صلی اللّه علیه و سلم قال: الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة.

و منهم العلامة الشیخ محمد ناصر الدین الالبانی فی«سلسلة الأحادیث الصحیحة و شیء من فقهها و فوائدها»(ص 438 ح 2 ط المکتب الإسلامی بیروت)قال:

الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة.

ورد من حدیث أبی سعید الخدری،و حذیفة بن الیمان،و علی بن أبی طالب، و عمر بن الخطاب،و عبد اللّه بن مسعود،و عبد اللّه بن عمر،و البراء بن عازب،و أبی هریرة،و جابر بن عبد اللّه،و قرة بن إیاس.

1-أما حدیث أبی سعید،فیرویه عبد الرحمن بن أبی نعم عنه قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فذکره.
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و منهم الفاضل المعاصر خالد محمد خالد فی«أبناء الرسول صلّی اللّه علیه و آله فی کربلاء»(ص 59 ط 5 دار ثابت القاهرة)قال:

الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة،بعد عیسی.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری(ص 280 ط عالم الکتب بیروت) فی القسم الأول ص 137 و فی القسم الثانی ص 280 ذکروا الحدیث الشریف.

و منهم العلامة الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری فی«جمهرة الفهارس»(ص 196 ط دار الصحابة للتراث)قال:

ذکروا الحدیث الشریف مثل ما تقدم-و زاد: و أبوهما خیر منهما.

و منهم الفاضل المعاصر المستشار محمد عزت الطهطاوی فی«محمد نبی الإسلام فی التوراة و الإنجیل و القرآن»(ص 128 ط مکتبة النور مصر الجدیدة)قال:

و أخرج الطبرانی عن حذیفة قال: بت عند رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فرأیت عنده شخصا فقال لی:یا حذیفة هل رأیت؟قلت:نعم یا رسول اللّه قال:هذا ملک لم یهبط إلیّ منذ بعثت أتانی اللیلة فبشرنی أن الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة.

و منهم یسری عبد الغنی البشری فی«تعالیق کشف الکربة-لابن رجب»(ص 56 ط بذیل أصل الکتاب)قالت:

رحم اللّه الإمامین الحسن و الحسین..فقد قال عنهما رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: إنهما سیدا شباب أهل الجنة.

و منهم محمد زکی إبراهیم رائد العشیرة المحمدیة فی«مراقد أهل البیت بالقاهرة» (ص 24 ط مطبوعات العشیرة المحمدیة بالقاهرة)قال:

ص :427





فذکر الحدیث کما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 4 ص 543 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة: طب 3:29-مجمع 9:183-حلیة 5.

و قال أیضا فی ص 569: الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة.

و قال أیضا فی ج 10 ص 231: هذان سیدا شباب أهل الجنة.

و قال أیضا فی«فهارس حلیة الأولیاء-لأبی نعیم الاصبهانی»ص 59: الحسن و الحسین الحدیث عن عمر و أبی سعید و کعب بن عجرة.

و قال أیضا فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»ج 1 ص 314:

إن جبرئیل جاء یبشرنی أن الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة- حذیفة بن الیمان.


مستدرک مصارعة السبطین بین یدی جدّهما صلّی اللّه علیه و علیهما و استنهاض جبرئیل لهما

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 649 و ج 26 ص 126 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ أحمد بن علی بن المثنی التمیمی المتوفی 307 ه فی«المعجم» (ص 238 ط دار المأمون للتراث بیروت)قال:

حدثنا سلمة بن حیان،حدثنا عمر بن أبی خلیفة العبدی،عن محمد بن زیاد،عن أبی هریرة،عن النبی صلّی اللّه علیه و سلم قال: کان الحسن و الحسین علیهما السلام
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یصطرعان بین یدی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فکان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقول:هی حسن.فقالت فاطمة علیها السلام:یا رسول اللّه لم تقول:هی حسن؟ فقال:إن جبرئیل علیه السلام یقول:هی حسین.


کلمات القوم فی شأن الحسن و الحسین علیهما السلام منها قول عمر بن الخطاب

رواه جماعة:

فمنهم العلامة بهاء الدین ابن سید الکل فی«الأنباء المستطابة»(ق 67 مخطوط)قال:

قال فی صفحة 67:قال روی عن عمر أنه قسم مالا فأعطی الحسن و الحسین و أعطی ولده عبد اللّه دون عطایاهما،فقال عبد اللّه:یا أبت مالک قصرت بی عن الحسن و الحسین أو کما قال فقال عمر:یا بنی متی یکون لک أب کأبهما و ام کامهما و جدّ کجدهما.

منهم الشیخ یونس الشیخ إبراهیم السامرائی فی«حقائق عن آل البیت و الصحابة» (ص 63 ط المکتبة العصریة صیدا بیروت عام 1400 ه-1980 م)قال:

قال ابن عباس: کان ابن الخطاب رضی اللّه عنه یحب الحسن و الحسین و یقدمهما علی ولده و لقد قسم یوما فأعطی الحسن و الحسین کل واحد منهما عشرة آلاف درهم،و أعطی ولده عبد اللّه ألف درهم فعاتبه ولده و قال قد علمت سبقی فی الإسلام و هجرتی و أنت تفضل علیّ هذین الغلامین؟فقال ویحک یا عبد اللّه ائتنی بجد مثل جدهما و أب مثل أبیهما،و أم مثل أمهما و جدة مثل جدتهما،و خال مثل خالهما و خالات مثل خالاتهما،و عم مثل عمهما و عمة مثل عمتهما.جدهما رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و أبوهما علی کرم اللّه وجهه و أمهما فاطمة و جدتهما
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خدیجة و خالهما إبراهیم بن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و خالاتهما زینب و رقیة و ام کلثوم،و عمهما جعفر بن أبی طالب و عمتهما ام هانئ بنت أبی طالب.

و قال ابن عساکر فی تاریخه:جعل عمر عطاء الحسن و الحسین مثل عطاء أبیهما فألحقهما بفریضة أهل بدر ففرض لکل واحد منهما خمسة آلاف.

و قیل:قدم علی عمر حلل من الیمن فکسا الناس،فراحوا فی الحلل و هو بین القبر و المنبر جالس،و الناس یأتون فیسلمون علیه و یدعون،فخرج الحسن و الحسین من بیت أمهما فاطمة یتخطیان و کان بیت فاطمة فی جوف المسجد لیس علیهما من تلک الحلل شیء و عمر قاطب ما بین عینیه،ثم قال و اللّه ما هنأنی ما کسوتکم قالوا لم یا أمیر المؤمنین؟فقال من أجل هذین الغلامین یتخطیان الناس لیس علیهما مما کسوت الناس شیء ثم کتب لصاحب الیمن:أن أبعث إلیّ بحلتین لحسن و حسین و عجل.فبعث الیه بحلتین فکساهما و قال الآن طابت نفسی.


مستدرک و منها قول ابن عمر فی الحسنین علیهما السلام:کانا یغران العلم غرا

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 648 و ج 26 ص 249 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم المحقق الفاضل محمد شکور محمود الحاج امریر فی«الروض الدانی إلی المعجم الصغیر للطبرانی»(ج 1 ص 308 ط 1 دار عمار عمان و المکتب الإسلامی بیروت)قال:

حدثنا طی بن إسماعیل بن الحسن بن قحطبة بن خالد بن معدان الطائی ببغداد حدثنا عبد الرحمن بن صالح الأزدی،حدثنا یحیی بن یعلی الأسلمی،عن یونس بن خباب،عن مجاهد قال:

جاء رجل إلی الحسن و الحسین رضی اللّه عنهما فسألهما فقالا:إن المسألة لا

ص :430






تصلح إلاّ لثلاثة:لحاجة مجحفة،أو لحمالة مثقلة،أو دین فادح،فأعطیاه،ثم أتی ابن عمر،فأعطاه و لم یسأله.فقال له الرجل:أتیت ابنی عمک فسألانی و لم تسألنی،فقال ابن عمر:ابنا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و سلم إنما کانا یغرّان العلم غرّا.


مستدرک و منها قول:العلامة فضل اللّه بن روزبهان الخنجی الاصفهانی المتوفی 927 ه فی«وسیلة الخادم إلی المخدوم-در شرح صلوات چهارده معصوم علیهم السلام»

(ص 22 ط کتابخانه عمومی آیة اللّه العظمی نجفی بقم)قال:

مناسب می نماید عبارتی نیز از رشید الدین ابو الفضل میبدی(زنده در 520 ق) از عالمان اهل سنت و صاحب تفسیر«کشف الأسرار و عدّة الأبرار»دربارۀ فاطمۀ زهرا سلام اللّه علیها نقل کنیم.این عبارت که در اوج زیبایی ادبی است نشانی از ادب پارسی شیعی می باشد.او در کتاب الفصول در ترجمۀ روایتی می نویسد:در اخبار معروف است که فاطمۀ زهرا،آن سلالۀ مصطفی،آن گوهر دریای نبوت،آن ثمرۀ اصل رسالت،آن نسیم میوۀ جنت،آن آشیانۀ مکانت،آن مایۀ حسنات،آن خیر خیّرات،آن سیدۀ سادات،آن حرّه ای بذین محتشمی،از رسول علیه السلام سؤال کرد که در آن شب قدر و منزلت و قرب و کرامت،درین آسمان بلند،و درین ولایت عالم فوقی،از شرف و قدر این جگرگوشگان من حسن و حسین هیچ اثر و نشانی دیدی،و از منقبت و جلالت ایشان شمّتی و طرفی شنیدی؟ رسول گفت:بلی یا قرّة عین من ندا شنیدم که گفتند:یا رسول اللّه برگزیده، البشارة؛که ملک تعالی ترا دو قرت عین داده است که بقای عرش و کرسی از برکت ایشانست،و نور زمین و آسمان از حشمت ایشانست،و قوت حملۀ عرش و خزنۀ
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کرسی از فضلات قوت ایشانست،و فخر امّت تو به قیامت از و لا و محبت ایشانست،و در بهشت نام سیادت و مهتری نام و کنیت ایشانست،صفت شهادت و سعادت صفت و حلیت ایشان است نام حسن و حسین در افواه ملائکه ملکوت و محاضر مقرّبین و صفوف صافات و جملۀ فرشتگان چنان ظاهر است و پیدا که در شب یلدا ماه در گنبد سما.هر که ایشان را دوست دارد طرار سعادت بر آستین قبا دارد،و در دار بقا تحیت و لقا دارد،و هر که العیاذ باللّه،ازیشان ذره ای غلّ و غایله دارد،و به مثقال ذره ای حقد و مخالف دارد،اگر عبادت جرجیس و خدمت إدریس دارد،بلعام و برصیصا جلیس دارد،وگر همۀ خیرات و حسنات انیس دارد،حقا که در جریدۀ اشقیا نام رئیس دارد،و در دوزخ همنشین زوبع و إبلیس دارد.
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مستدرک فضائل و مناقب سیدنا السبط الأکبر الامام الثانی أبی محمد الحسن بن علی علیهما السلام


اشارة

مدیحة سیدنا السبط الأکبر الحسن المجتبی علیه السلام للآیة الشیخ محمد حسین الاصبهانی المشتهر بالکمپانی قدس سره:

نور الهدی من أفق الحق بدا

فأشرقت به معالم الهدی

و النیر الأعظم نوره خبا

مذ أشرق الکون بنور المجتبی

و کیف لا و نور وجهه المضیء

زیتونة یکاد زیتها یضی

و المثل الأعلی لنور النور

فلیس أجلی منه فی الظهور

و نوره القاهر للأنوار

یکاد أن یذهب بالأبصار

وادی طوی بنوره استنارا

و منه آنس الکلیم نارا

و من سناه خر موسی صعقا

و اندک منه الطور لما أشرقا

کیف و هذا النیر الالهی

مثال من لیس له التناهی

و ذاته لطیفة قدسیة

رقیقة الحقائق العلویة

و ما الحروف العالیات إلاّ

أسمائه الغر إذا تجلی

إذ هو رمز الغیب و الشهود

فاتحة الکتاب فی الوجود

بل ذاته نقطة باء البسملة

و مجمل الحقائق المفصلة

موقفه من الکیان العالمی
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أصل الوجود غایة الإیجاد

جل عن الأشباه و الأنداد

بل هو فی مقامه الکریم

رابطة الحادث بالقدیم

و فی محیط الکون و المکان

واسطة الوجوب و الإمکان

و مبدأ الخیر و منتهی الکرم

و مصدر الوجود من کتم السری

سر الوجود فی محیاه علن

فثم وجه اللّه وجهه الحسن

غرته مطلع أنوار الأزل

فلا یزال نورها و لم یزل

و فی مظاهر الوجود لن تری

أعظم منه مظهرا و منظرا

أعظم مظهر لا جلی ظاهر

به ظهور سائر المظاهر


مستدرک میلاد سیدنا الامام الحسن المجتبی علیه السلام

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 2 و ج 19 ص 181 و ج 26 ص 229 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة[1]

:
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فمنهم الحافظ إمام الحنابلة أبو عبد اللّه أحمد بن محمد بن حنبل المتوفی 241 ه فی «مسند أهل البیت»(ص 43 بروایة ولده عبد اللّه ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

هو الامام السید الحسن بن علی بن أبی طالب بن عبد المطلب بن هاشم بن عبد مناف،ریحانة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و سبطه،و سید شباب أهل الجنة،أبو محمد القرشی المدنی الشهید مولده فی شعبان سنة ثلاث من الهجرة.و قیل:فی نصف رمضانها.و عق عنه جده بکبش.مصادر الترجمة:

1-طبقات خلیفة بن خیاط(11/1،280،401،445)،(579/2،639).

2-التاریخ الکبیر للبخاری(286/2).

3-مقاتل الطالبین(31).
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4-تاریخ الطبری(158/5،160،162،170).

5-الجرح و التعدیل لابن أبی حاتم(19/3).

6-مروج الذهب للمسعودی(181/3).

7-تاریخ الیعقوبی(191/2).

8-الحلیة لأبی نعیم(35/2).

9-الاستیعاب لابن عبد البر(383/1).

10-تاریخ بغداد للخطیب البغدادی(138/1).

11-صفة الصفوة(319/1).

12-الکامل لابن الأثیر(460/3).

13-تهذیب الأسماء و اللغات للنووی(158/1/1).

14-وفیات الأعیان لابن خلکان(65/2).

15-تاریخ الإسلام(216/2).

و منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 3 ص 161 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا أبو منصور القزاز،قال:أخبرنا أبو بکر أحمد بن ثابت،قال:أخبرنا أبو القاسم الأزهری،قال:أخبرنا محمد بن المظفر قال:أخبرنا أبو علی أحمد بن علی ابن الحسن بن شعیب المدائنی،قال:حدثنا أبو بکر بن عبد اللّه الدرقی قال:الحسن ابن علی یقال انه ولد فی النصف من شهر رمضان سنة ثلاث من الهجرة.

و منهم الفاضل محمد بن الهادی أبو الأجفان فی«تعلیقات إرشاد السالک-لابن مرحون»(ج 1 ص 99 ط بیت الحکمة)قال:

الحسن بن علی بن أبی طالب الهاشمی القرشی،أبو محمد،امه فاطمة الزهراء بنت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم.کان عاقلا حلیما محبا للخیر فصیحا.ولد سنة 3

ص :439





بالمدینة.ت بها 50.

(الأعلام:214/2،الاصابة:327/1 رقم 1719،تهذیب التهذیب:295/2 رقم 528،الحلیة:35/2 رقم 132،صفة الصفوة:758/1 رقم 120).

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی«حیاة فاطمة علیها السلام»(ص 191 ط دار الجیل بیروت)قال:

ولد بالمدینة..لیلة النصف..من رمضان المبارک،سنة ثلاث من الهجرة..و هو أول ولد علی..و فاطمة..علیهما السلام..

قالوا:جاءت السنة الثالثة من الهجرة،و جاء الشهر المبارک شهر رمضان..حتی إذا توسطت البتول،شهر اللّه،فاجأها المخاض..و

تحدثنا سودة بنت مسرح الکندیة عن هذه الولادة فتقول: کنت فیمن حضر فاطمة حین ضربها المخاض..فجاء النبی..

صلّی اللّه علیه و سلم..فقال:کیف هی؟؟..کیف ابنتی فدیتها؟؟..قلت:إنها لتجهد یا رسول اللّه..قال:فإذا وضعت فلا تحدثی شیئا حتی تؤذنینی..و فی لفظ:فلا تسبقینی به بشیء..قالت:فوضعته،فسررته و لففته فی خرقة صفراء..فجاء رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم..فقال:ما فعلت ابنتی فدیتها..و ما حالها..و کیف هی؟؟..

فقلت:یا رسول اللّه،وضعته و سررته،و جعلته فی خرقة صفراء..قال:لقد عصیتنی..

قالت:أعوذ باللّه من معصیة اللّه،و معصیة رسوله،سررته یا رسول اللّه،و لم أجد من ذلک بدا..قال:ائتنی به..فأتیته به،فألقی عنه الخرقة الصفراء،و لفّه فی خرقة بیضاء..و تفل فی فیه بریقه.

و منهم کمال الدین عمر بن أحمد فی«بغیة الطلب»(ج 6 ص 2667)قال:

و یروی عن جعفر عن أبیه قال: لم یکن بین الحسن و الحسین إلاّ طهر،و مات الحسن فی شهر ربیع الأول سنة تسع و أربعین و هو ابن سبع و أربعین و کان قد سقی السم. قال الواقدی و ابن نمیر مثله.
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و منهم العلامة أبو محمد عبد اللّه بن محمد جعفر بن حیان المشتهر بأبی الشیخ الأنصاری فی«طبقات المحدثین بأصبهان و الواردین علیها»(ج 1 ص 191 ط مؤسسة الرسالة)قال:

فممن دخله[أصبهان]

فیما ثنا أبو بشر عن بعض مشایخه أن الحسن بن علی بن أبی طالب،و ابن الزبیر قدما غازیین إلی جرجان،و یکنی الحسن بن علی أبا محمد.

ولد فی النصف من شهر رمضان سنة ثلاث من الهجرة.

و منهم الفاضل الدکتور داویت.رونلدسن فی«عقیدة الشیعة»تعریب:ع،م(ص 89 ط مؤسسة المفید بیروت)قال:

فیقال ان علیا ولد فی الکعبة نفسها أما الحسن فانه و إن لم یولد فی الکعبة أیضا إلاّ أنهم یذکرون أنه ولد فی بیت علی و فاطمة فی المدینة و هو البیت الوحید الذی سمح جبریل بابقاء بابه مفتوحة إلی مسجد الرسول صلّی اللّه علیه و سلم.

و منهم الفاضل المعاصر عبد الله-علی مهنا فی«طرائف الخلفاء و الملوک»(ص 32 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

ذکر أنه علیه السلام ولد بالمدینة الطیبة و هو ابن علی و فاطمة علیهما السلام و أکبر أولادهما و أولهم.

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی»(ص 195 ط دار القلم بدمشق)قال:

ولد علیه السلام للنصف من شعبان سنة ثلاث من الهجرة علی الصحیح و قیل فی رمضان.

و

منهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه:«حلیم آل البیت الامام الحسن بن علی رضی اللّه عنه»(ص 63 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و أخرج البغوی فی معجمه،و ابن عساکر فی تاریخه،و الامام أحمد فی مسنده،
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عن جابر رضی اللّه عنه قال: إن ام الفضل امرأة العباس بن عبد المطلب قالت:

یا رسول اللّه کأن عضوا من أعضائک فی بیتی،فقال صلّی اللّه علیه و آله:

خیر رأیتیه،تلد فاطمة غلاما فترضعینه بلبن قثم،فولدت فاطمة الحسن فأرضعته بلبن قثم.قالت:فجئت به إلی النبی صلّی اللّه علیه و سلم،فوضعته فی حجره،فبال، فضربت کفه،فقال صلّی اللّه علیه و سلم:أوجعت ابنی،رحمک اللّه انتهی.

و عن أبی إسحاق،عن هانئ،عن علی رضی اللّه عنه قال: لما ولد الحسن جاء رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فقال:أرونی ابنی،ما سمیتموه؟قلت:حربا،قال:بل هو الحسن،و ذکر الحدیث.


مستدرک تسمیة الحسن علیه السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 492 و ج 19 ص 182 و ج 26 ص 340 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه:«حلیم آل البیت الامام الحسن بن علی رضی اللّه عنه»(ص 63 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و أخرج الحافظ عن سودة بنت سرج قالت: کنت ممن حضر فاطمة حین ضربها المخاض فأتانا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فقال:کیف هی؟کیف هی؟ابنتی فدیتها.قلنا:إنها لتجهد.قال:فإذا وضعت فلا تحدثی شیئا حتی تؤذیننی.قالت:فلما وضعته سررته،و لففته فی خرقة صفراء،فجاء رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فقال:

ما فعلت ابنتی فدیتها،و ما حالها؟و کیف هی؟قلت یا رسول اللّه:قد وضعت غلاما، و أخبرته بما صنعت.فقال:لقد عصیتنی.قلت:أعوذ باللّه من معصیة اللّه و رسول اللّه، سررته یا رسول اللّه،و لم أجد من ذلک بدا.فقال:ائتنی به،فأتیته به فألقی عنه الخرقة
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الصفراء و لفه فی خرقة بیضاء و تفل فی فیه،و أرضعه بریقه،ثم قال:ادعی لی علیا فدعوته فقال:ما سمیته یا علی؟فقال سمیته جعفرا.قال:لا،لکنه حسن،و بعده حسین،و أنت یا علی أبو الحسن و الحسین. رواه أبو نعیم فی الحلیة و رجاله ثقات.

و فی لفظ: و أنت أبو الحسن الخیر. و فی روایة للطبرانی،و الامام أحمد،و ابن أبی شیبة،و ابن جریر،و ابن حبان،و الحاکم،و الدولابی،فی کتابه الذریة الطاهرة: أنه سمی الأول حسنا،فلما ولد الثانی سماه حسینا،فلما ولد الثالث سماه محسنا، و قال:إنی سمیتهم بأسماء ولد هارون:شبر و شبیر و مشبر.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الامام علی علیه السلام»(ص 145 ط دار الجیل فی بیروت)قال:

نقلا عن سودة:ثم قال: ادعی لی علیا..فدعوته..فقال:ما سمیته یا علی؟؟..قال:

سمیته جعفرا یا رسول اللّه..قال:لا..و لکنه حسن..و بعده حسین..و أنت أبو الحسن و الحسین..!!! و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین-نظرات فی إشراق فجر الإسلام»(475 ط 2 دار الریان للتراث)قال:

فقد وضعت الزهراء فی النصف من رمضان سنة ثلاث من الهجرة غلاما زکیا کان أشبه الناس بجده خاتم الأنبیاء و المرسلین،و لما ولد جاء رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فقال:أرونی ابنی،ما سمیتموه!قال علی:سمیته حربا،قال بل هو حسن و کان هذا هو الاسم الذی اختاره لحفیده،و هو اسم لم تکن العرب قد سمّت به من قبل، و کان أهل الیمن یسمون بعض أولادهم حسن بسکون السین.و فی الیوم السابع لمولده أمر الرسول الکریم بحلق شعر رأسه و التصدق بزنة الشعر فضة،و بذبح شاة یوزع لحمها علی الفقراء و المساکین تقربا إلی اللّه تعالی.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم
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النیسابوری(القسم 1 ص 160 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

ان النبی صلّی اللّه علیه و سلم سمی الحسن بن علی... محمد بن علی.معرفة الصحابة/الحسن 173/3.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری(القسم 1 ص 595 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

لما أن ولد الحسن سمیته حربا. علی معرفة الصحابة.الحسن و الحسین 168/3.

و منهم الفاضل المعاصر یوسف عبد الرحمن المرعشلی فی«فهرس أحادیث موارد الظمآن إلی زوائد ابن حبان»للحافظ نور الدین الهیثمی(ص 124 ط دار البشائر الإسلامیة و دار النور بیروت)قال:

لما ولد الحسن سمیته حربا فجاء النبی صلّی اللّه علیه و سلم فقال... علی 551.


مستدرک تسمیة النبی صلّی اللّه علیه و آله حسنا کان بأمر اللّه تعالی

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 490 و ج 26 ص 9 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم العلامة الشیخ عبد القادر بن عمر البغدادی فی حاشیة شرح بانت سعاد لابن هشام صاحب«المغنی»(ج 1 ص 645 ط دار صادر بیروت 1400 ه-1980 م)قال:

و رأیت فی الصحیفة الرضویة أن النبی صلّی اللّه علیه و سلم قال لعلی: بأی شیء سمیت ابنی هذا؟فقال:ما کنت لأسبقک باسمه،ثم هبط جبریل فقال:یا محمد، العلی الأعلی یقرئک السلام و یقول:اسم ابنک باسم ابنی هارون،فقال:و ما اسمه یا جبریل؟قال:شبّر،فقال:لسانی عربی،قال:سمّه الحسن،فسماه،انتهی؛و هذا
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یدل علی أن شبّرا و شبیرا غیر عربی.


مستدرک کنیة الامام المجتبی و ألقابه الشریفة

تقدم ما یدل علیه من العامة فی ج 26 ص 350 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه:«حلیم آل البیت الامام الحسن بن علی رضی اللّه عنه»(ص 72 ط عالم الکتب بیروت)قال:

کنیته:رضی اللّه تعالی عنه،أبو محمد،لا غیر،کناه به النبی صلّی اللّه علیه و سلم.

و أما ألقابه فکثیرة،و هی:التقی،و الزکی،و الطیب،و السید،و السبط،و الوفی، و الولی،کل ذلک یقال له،و یطلق علیه.

و أکثر هذه الألقاب شهرة:التقی.و أعلاها رتبة،و أولادها به،ما لقبه به جده سیدنا رسول اللّه صلوات اللّه و سلامه علیه:«السید»کما

جاء فی الحدیث الصحیح الذی أخرجه البخاری فی صحیحه،عن أبی بکر رضی اللّه عنه قال: رأیت النبی صلّی اللّه علیه و سلم علی المنبر،و الحسن بن علی إلی جنبه،و هو یقبل علی الناس مرة و علیه أخری و یقول:إن ابنی هذا سید،و لعل اللّه عز و جل أن یصلح به بین فئتین عظیمتین من المسلمین.


مستدرک أشبه الناس برسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله الحسن بن علی علیهما السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی کتبهم فی ج 10 ص 534 و ج 11 ص 100 و ج 19 ص 295 و ج 26 ص 361 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو
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عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ إمام الحنابلة أبو عبد اللّه أحمد بن محمد بن حنبل المتوفی 241 ه فی «مسند أهل البیت»(ص 45 بروایة ولده عبد اللّه ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

و أخرج الطبرانی بإسناد جید عن علی قال: أشبه الناس بالنبی صلّی اللّه علیه و سلم ما بین رأسه إلی نحره الحسن. المعجم الکبیر(98/3-99)،مجمع الزوائد(9 176/).

و منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 5 ص 225 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

ولد سنة ثلاث من الهجرة،و کان یشبه رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم ما بین الصدر إلی الرأس،و الحسین یشبه ما کان أسفل[من ذلک]

،و کان له من الولد خمسة عشر ذکرا،و ثمان بنات.

و

منهم الفاضل المعاصر محمد فؤاد عبد الباقی فی«اللؤلؤ و المرجان فیما اتفق علیه الشیخان»(ج 3 ص 108 ط المکتبة العلمیة بیروت)قال:

حدیث أبی جحیفة رضی اللّه عنه،قال: رأیت النبی صلّی اللّه علیه و سلم،و کان الحسن بن علی علیهما السلام،یشبهه. أخرجه البخاری فی:61-کتاب المناقب:

23-باب صفة النبی صلّی اللّه علیه و سلم.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة فاطمة علیها السلام»(ص 208 ط دار الجیل فی بیروت)قال:

و عن أنس بن مالک: لم یکن أحد أشبه برسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم من الحسن ابن علی و فاطمة علیهم السلام أخرجه الامام أحمد.

و منهم الحافظ أبو الحسن أحمد بن عبد اللّه بن صالح العجلی الکوفی الطرابلسی
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المتوفی سنة 261 فی«تاریخ الثقات»(ص 116)ترتیب الحافظ نور الدین الهیثمی المتوفی 807 و تضمینات ابن حجر العسقلانی(ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

2 حدثنا أبو داود الحضری،عن سفیان،عن عمر بن سعید،عن ابن أبی ملیکة، عن عقبة بن الحارث،قال: خرجت مع أبی بکر الصدیق رضی اللّه عنه فاستقبل الحسن ابن علی رضی اللّه عنه فأخذه أبو بکر،فجعل یقبّله و یقول:بأبی و أمی شبیه بالنبی صلّی اللّه علیه و سلم لا شبیها بعلی،و علی یضحک رضی اللّه عنهم.

و منهم الفاضل المعاصر خالد عبد الرحمن العکّ-المدرس فی إدارة الإفتاء العام بدمشق فی«مختصر حیاة الصحابة-للعلامة محمد یوسف الکاندهلوی»(ص 319 ط دار الایمان دمشق و بیروت)قال:

و أخرج ابن سعد و أحمد و البخاری و النسائی و الحاکم عن عقبة بن الحارث قال:

خرجت مع أبی بکر رضی اللّه عنه من صلاة العصر بعد وفاة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم بلیال،و علی رضی اللّه عنه یمشی إلی جنبه.فمر بحسن بن علی یلعب مع غلمان،فاحتمله علی رقبته و هو یقول:

بأبی شبیه بالنبی

لیس شبیها بعلی

و علی یضحک. کذا فی الکنز(103/7).

و منهم المولوی علی بن سلطان محمد القاری فی«شرح الشفاء للقاضی عیاض»(ج 3 ص 414)المطبوع بهامش«نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض»(ط دار الفکر بیروت)قال:

و عن عقبة بن الحارث-کما فی البخاری-فذکر مثل ما تقدم عن تاریخ الثقات.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری(القسم 1 ص 376 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:
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رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و کان الحسن بن علی یشبهه... و هب أبو جحیفة معرفة الصحابة/الحسن 168/3.و أیضا أشاروا إلی الحدیث فی القسم الثانی من«فهرس أحادیث و آثار المصنف-للصنعانی»ص 689.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

أشار إلی الحدیث الشریف فی ج 4 ص 689 و ج 4 ص 227 و ج 6 ص 118.

و أیضا فی کتابه:فهارس أحادیث و آثار مسند أحمد بن حنبل-أشار إلی الحدیث الشریف فی ج 1 ص 531 و ص 577 و ج 2 ص 733 و ص 782 و ص 865.

و أیضا فی کتابه:«فهارس المستدرک للحاکم»ص 693.

و منهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه«حلیم آل البیت الامام الحسن بن علی رضی اللّه عنه»(ص 74 ط عالم الکتب بیروت)قال:

أخرج الامام البخاری فی صحیحه،عن عقبة بن الحارث قال: خرجت مع أبی بکر،رضی اللّه عنه،من صلاة العصر،بعد وفاة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم، بلیال،و علی یمشی إلی جنبه،فمر بحسن بن علی یلعب مع غلمان،فاحتمله علی رقبته و هو یقول:

بأبی شبیه بالنبی

لیس شبیها بعلی

قال و علی یضحک. انتهی.

و عن أبی جحیفة رضی اللّه عنه قال: رأیت النبی صلّی اللّه علیه و سلم،و کان الحسن یشبهه.

و ذکر ابن حجر العسقلانی فی تهذیب التهذیب،قال:قال ابن الزبیر: أشبه الناس برسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،الحسن بن علی،قد رأیته یأتی النبی صلّی اللّه علیه و سلم و هو ساجد فیرکب ظهره،فما ینزله حتی یکون هو الذی ینزل.
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و یأتی و هو راکع فیفرج له بین رجلین حتی یخرج من الجانب الآخر انتهی.

و قال معمر عن الزهری عن أنس بن مالک رضی اللّه عنهما: کان الحسن بن علی أشبههم وجها برسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم.

و أخرج ابن عساکر فی التاریخ،قال:قال مصعب بن عمیر: تذاکرنا من أشبه الناس بالنبی صلّی اللّه علیه و سلم من أهله؟فدخل علینا عبد اللّه بن الزبیر فقال:أنا أحدثکم بأشبه أهله إلیه و أحبهم إلیه،الحسن بن علی،رأیته صلّی اللّه علیه و سلم، و هو یصلی،فإذا سجد رکب الحسن علی رقبته أو قال ظهره،فما ینزله حتی یکون هو الذی ینزل.

و لقد رأیته یحبی و هو راکع فیفرج له بین رجلیه حتی یخرج من الجانب الآخر.


مستدرک کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله یقبّل الحسن علیه السلام

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 756 و ج 11 ص 63 و ج 19 ص 300 و ج 26 ص 417 و ص 430 و مواضع کثیرة من هذا الکتاب.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة أبو زکی عثمان شرف النووی فی«المجموع-شرح المهذب»(ج 2 2 ص 60 ط دار الفکر)قال:

من حدیث أبی لیلی الأنصاری قال کنا عند النبی صلّی اللّه علیه و سلم فجاء الحسن فأقبل یتمرغ علیه فرفع عن قمیصه و قبل زبیبته.

و منهم أبو یسر حسام الدین فی«التصنیف الفقهی»(ج 2 ص 531 ط دار الکتاب بالقاهرة)قال:
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حدثنا إبراهیم بن سعید الجوهری قال:ثنا محمد بن عمران الأنصاری ابن بنت أبی لیلی قال:حدثنی أبی قال:ثنا ابن أبی لیلی عن عیسی عن عبد الرحمن بن أبی لیلی داود بن بلال قال: کنا عند النبی صلّی اللّه علیه و سلم فجاء الحسن بن علی فجعل یتمرغ علیه فرفع مقدم قمیصه فقبل زبیبه.

و منهم الفاضل المعاصر محمد فؤاد عبد الباقی فی«اللؤلؤ و المرجان فیما اتفق علیه الشیخان»(ج 3 ص 103 ط المکتبة العلمیة بیروت)قال:

حدیث أبی هریرة رضی اللّه عنه قال: قبّل رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم، الحسن بن علی،و عنده الأقرع بن حابس التمیمی،جالسا.فقال الأقرع:إن لی عشرة من الولد ما قبّلت منهم أحدا.فنظر إلیه رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،ثم قال:من لا یرحم لا یرحم. أخرجه البخاری فی:78-کتاب الأدب:18-باب رحمة الولد و تقبیله و معانقته.

حدیث جریر بن عبد اللّه،عن النبی صلّی اللّه علیه و سلم،قال: من لا یرحم لا یرحم.أخرجه البخاری فی:78-کتاب الأدب:27-باب رحمة الناس و البهائم.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد عقله مدرس فی الجامعة الأردنیة فی کتابه:

«نظام الاسرة فی الإسلام»(ج 1 ص 23 ط مکتبة الرسالة الحدیثة عمان)قال:

و روی عن أبی هریرة رضی اللّه عنه قال: قبّل رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم الحسن بن علی و عنده الأقرع بن حابس التمیمی،فقال الأقرع:إن لی عشرة من الولد ما قبلت منهم أحدا،فنظر الیه رسول اللّه ثم قال:من لا یرحم لا یرحم.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ محمد کامل حسن المحامی فی«التقوی فی القرآن الکریم»(ص 87 ط بیروت)قال:

روت ام المؤمنین السیدة عائشة بنت الصدیق رضی اللّه عنهما أن أعرابیا زار فی أحد الأیام الرسول صلّی اللّه علیه و سلم،و کان الحسن بن علی بن أبی طالب طفلا
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صغیرا،فرأی الأعرابی جدّه الرسول صلی اللّه علیه و سلم یداعبه و یقبّله فی حنان، و تعجب الأعرابی و سأل الرسول صلی اللّه علیه و سلم:أ تقبلون الصبیان؟إننا فی عشیرتنا لا نقبّل الصبیان أبدا.و لم یرض رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم عما قاله ذلک الأعرابی،فقال له:أو أملک لک أن نزع اللّه من قلبک الرحمة! و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری(القسم 2 ص 454 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

رأیت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قبل بطنک. معرفة الصحابة.الحسن 3:168.

و ذکروا أیضا-فی«فهرس أحادیث و آثار المصنف للشیخ عبد الرزاق الصنعانی» ج 1 ص 1012 ط عالم الکتب بیروت قالوا:

إن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قبّل الحسن الجامع 20589.298/11.


مستدرک الامام الحسن علیه السلام هو بضعة الرسول صلّی اللّه علیه و آله

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه:«حلیم آل البیت الامام الحسن بن علی رضی اللّه عنه»(ص 58 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و قال سلیمان بن شداد: کنت ألاعب الحسن بالمداحی فکنت إذا أصبت مدحاته یقول لی:أ یحل لک أن ترکب بضعة من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم؟و إذا أصاب مدحاتی قال لی:أما تحمد اللّه أن ترکبک بضعة من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم..؟
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مستدرک حمل النبی صلّی اللّه علیه و آله الحسن علیه السلام علی عاتقه و قال صلّی اللّه علیه و آله:«و نعم الراکب هو»


اشارة

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 75 و ج 19 ص 303 و ج 26 ص 418 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الشیخ الفاضل أبو الفوز محمد بن أمین البغدادی المشتهر بالسویدی فی«سبائک الذهب فی معرفة قبائل العرب»(ص 320 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و قد أخرج الحاکم عن ابن عباس قال: أقبل النبی صلّی اللّه علیه و سلم و قد حمل الحسن علی عاتقه،فلقیه رجل،فقال:نعم المرکب رکبت یا غلام،فقال النبی صلی اللّه علیه و سلم:و نعم الراکب هو.

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین-نظرات فی إشراق فجر الإسلام»(ص 476 ط 2 دار الریان للتراث)قال:

و قد بلغ من فرط حبه له أنه کان یحمله علی عاتقه،فقال رجل:نعم المرکب رکبت یا غلام،فقال النبی صلّی اللّه علیه و سلم و نعم الراکب هو.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 10 ص 51 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

نعم الراکب هو. کنز 37648-بدایة 8:36.
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حدیث آخر

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه:«حلیم آل البیت الامام الحسن بن علی رضی اللّه عنه»(ص 107 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و أخرج الترمذی عن أبی الزبیر عن جابر بن عبد اللّه رضی اللّه عنهما قال: دخلت علی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و هو حامل الحسن و الحسین علی ظهره،و هو یمشی بهما علی أربع،فقلت:نعم الجمل جملکما؟فقال:و نعم العدلان هما. علی شرط مسلم.

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 197 دار القلم دمشق)قال:

عن ابن عباس قال: کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم حامل الحسن بن علی علی عاتقه فقال رجل: فذکر مثل ما تقدم عن سبائک الذهب.


مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله: «من سرّه أن ینظر إلی سید شباب أهل الجنة فلینظر إلی الحسن»

قد تقدم نقله منا عن أعلام القوم فی ج 11 ص 52 و نستدرک هاهنا عمن لم نرو عنهم هناک

رواه جماعة من الأعلام:

منهم العلامة أبو القاسم علی بن الحسن الشافعی الدمشقی الشهیر بابن عساکر الدمشقی فی«تاریخ مدینة دمشق»ترجمة الامام الحسن(ص 78 ط مؤسسة المحمودی للطباعة و النشر
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بیروت)قال:

أخبرنا أبو بکر محمد بن عبد الباقی،حدثنا أبو محمد الحسن بن علی،أخبرنا أبو عمر بن حیویه،أخبرنا أحمد بن معروف أخبرنا الحسین بن فهم،أخبرنا محمد بن سعد،أخبرنا محمد بن عبد اللّه الأسدی،أخبرنا شریک عن جابر عن عبد الرحمن بن شابط عن جابر قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم، من سرّه أن ینظر إلی سید شباب أهل الجنة فلینظر إلی الحسن بن علی.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 8 ص 309 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

من سره أن ینظر إلی رجل من أهل الجنة فلینظر إلی الحسن بن علی.


مستدرک قد أعطی الحسن من الفضل ما لم یعط أحد من ولد آدم

رواه جماعة:

فمنهم العلامتان الشریف عباس أحمد صقر و أحمد عبد الجواد فی«جامع الأحادیث» (ج 3 ص 773 ط دمشق)قالا:

قال النبی صلّی اللّه علیه و سلم: ألا ان الحسن بن علی قد اعطی من الفضل ما لم یعط أحد من ولد آدم ما خلا یوسف بن یعقوب بن إسحاق بن إبراهیم خلیل اللّه.

(ابن عساکر عن حذیفة).


مستدرک حج سیدنا الامام المجتبی خمسا و عشرین حجة ماشیا

رواه جماعة:
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فمنهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری(القسم 2 ص 272 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

لقد حج الحسن بن علی خمسا خمسا و عشرین حجة... عبد اللّه بن عتبة.معرفة الصحابة/الحسن 169/3.


مستدرک تعویذ النبی صلّی اللّه علیه و آله للحسن علیه السلام

رواه جماعة:

و منهم أبو الفوز محمد بن أمین البغدادی المشتهر بالسویدی فی«سبائک الذهب» (ص 320 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

الحسن السبط رضی اللّه عنه:ولد رضی اللّه عنه فی سنة ثلاث من الهجرة فی نصف رمضان و حنّکه رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و قال:اللهم إنی أعیذه بک و ولده من الشیطان الرجیم.و سماه و عق له یوم سابعه و حلق شعره،و أمر أن یتصدق بوزنه فضة.

و منهم الفاضلان عبد مهنا و سمیر جابر فی«أخبار النساء فی العقد الفرید»(ص 138 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

مسروق عن عائشة رضی اللّه عنها قالت: کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یعوذ الحسن و الحسین رضی اللّه عنهما بهذه الکلمات:أعیذکما بکلمات اللّه التامة، من کل عین لامّة،و من کل شیطان و هامّة.

و منهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة-للعلامة الصفوری»(ص 193 ط دار ابن کثیر دمشق و بیروت)قال:
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قال المحب الطبری:ولد الحسن فی النصف من رمضان سنة ثلاث من الهجرة.

قال علی رضی اللّه عنه لما حضرت ولادة فاطمة رضی اللّه عنها،قال النبی صلّی اللّه علیه و سلم لأسماء بنت عمیس،و ام سلمة:أحضراها فإذا وقع ولدها و استهل صارخا،فأذّنا فی اذنه الیمنی و أقیما فی اذنه الیسری،فإنه لا یفعل ذلک بمثله إلاّ عصم من الشیطان ثم جاءه النبی صلّی اللّه علیه و سلم و قال:اللهم إنی أعیذه بک،و ولده من الشیطان الرجیم،فلما کان یوم السابع سمّاه النبی صلّی اللّه علیه و سلم حسنا.


مستدرک کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله یمص لسان الحسن علیه و شفته

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 53 و ص 65 و ج 19 ص 301 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ إمام الحنابلة أبو عبد اللّه أحمد بن محمد بن حنبل المتوفی 241 ه فی «مسند أهل البیت»(ص 46 بروایة ولده عبد اللّه.ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

و أخرج الامام أحمد عن معاویة قال: رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یمصّ لسانه،أو قال-شفته-یعنی الحسن بن علی-و إنه لن یعذّب لسان أو شفتان مصهما رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم.

الامام أحمد فی المسند(93/4).

و قال الامام الهیثمی فی مجمع الزوائد(177/9):رواه أحمد و رجاله رجال الصحیح غیر عبد الرحمن بن أبی عوف و هو ثقة.

و منهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه:«حلیم آل البیت الامام الحسن بن
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علی رضی اللّه عنه»(ص 102 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و أخرج الحافظ الذهبی فی سیر أعلام النبلاء،عن عبد الرحمن بن أبی عوف الجرشی،عن معاویة قال: رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یمص لسانه،أو شفته،یعنی الحسن و أنه لن یعذب لسان أو شفتان مصّهما رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم انتهی.

و منهم الدکتور علی محمد جماز فی«مسند الشامیین من مسند الامام أحمد بن حنبل» (ج 1 ص 108 ط دار الثقافة الدوحة دولة قطر)قال:

حدثنا عبد اللّه،حدثنی أبی،ثنا هاشم بن القاسم،ثنا جریر بن عبد الرحمن بن [أبی]

عوف الجرشی عن معاویة قال: رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یمص لسانه،أو- فذکر مثل ما تقدم عن المسند بعینه.


مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله للحسن: «هذا منی و أنا منه»

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ بدر الدین أبو عبد اللّه محمد بن عبد اللّه الزرکشی المتولد 745 و المتوفی 794 ه فی«اللآلی المنثورة فی الأحادیث المشهورة المعروف بالتذکرة فی الأحادیث المشتهرة»(ص 183 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و قال للحسن: هذا منی و أنا منه.

ص :457







مستدرک إطالة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله السجدة لأجل رکوب الحسن علیه السلام علی ظهره

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 727 و ج 19 ص 304 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها.رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه«حلیم آل البیت الامام الحسن بن علی رضی اللّه عنه»(ص 100 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و یتسامی سید الخلق صلّی اللّه علیه و سلم فی تواضعه المتواضع،حتی جاء الحسن بن علی،فصعد علی ظهره و هو ساجد صلوات اللّه و سلامه علیه فلم ینزله حتی نزل.

و

قال فی ص 103:أخرج النسائی بسنده عن عبد اللّه بن شداد عن أبیه رضی اللّه عنهما. خرج علینا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم لصلاة العشاء و هو حامل الحسن رضی اللّه عنه فتقدم النبی صلّی اللّه علیه و سلم،للصلاة فوضعه ثم کبر و صلّی فسجد بین ظهرانی صلاته سجدة فأطالها.

قال فرفعت رأسی فإذا الصبی علی ظهر رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و هو ساجد فرجعت إلی سجودی فلما قضی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم صلاته قال الناس:یا رسول اللّه سجدت بین ظهرانی صلاتک سجدة أطلتها،حتی ظننا أنه قد حدث أمر،و أنه یوحی إلیک.فقال صلّی اللّه علیه و سلم:کل ذلک لم یکن،و لکنی ارتحلنی الحسن فکرهت أن أعجله حتی ینزل.

و قال فی ص 105:و ذکر ابن کثیر أیضا فی البدایة و النهایة،عن عبد اللّه بن شداد
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عن أبیه قال: إن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،صلّی بهم إحدی صلاتی العشی، فسجد سجدة أطال فیها السجود،فلما سلم قال الناس له فی ذلک،قال:إن ابنی هذا- یعنی الحسن-ارتحلنی فکرهت أن أعجله حتی یقضی حاجته.

و قال أحمد:حدثنا محمد بن أبی عدی عن عمیر بن إسحاق،قال:کنت مع الحسن بن علی فلقینا أبو هریرة رضی اللّه عنه فقال: أرنی أقبل منک حیث رأیت رسول اللّه یقبل،فأخذ،بقمیصه،قال فقبل سرته تفرد به أحمد.

و منهم العلامة محمد بن حسن الآلانی الکردی المتوفی 1189 ه فی«رفع الخفا شرح ذات الشفا»(ج 2 ص 284 ط عالم الکتب و مکتبتة النهضة العربیة)قال:

أخرج ابن سعد عن عبد اللّه بن الزبیر قال: أشبه أهل النبی صلّی اللّه علیه و سلم به و أحبهم إلیه الحسن،رأیته یجیء و هو ساجد فیرکب رقبته،أو قال ظهره فما ینزله حتی یکون هو الذی ینزل،و لقد رأیته و هو راکع فیفرّج له بین رجلیه حتی یخرج من الجانب الآخر.

و منهم الشیخ أبو الفضل الجوینی الأثری فی«جمهرة الفهارس»(ص 263 ط دار الصحابة بطنطا)قال:

کان یصلی فإذا سجد وثب الحسن علی ظهره.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 6 ص 284 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

کان یصلی فإذا سجد وثب الحسن علی ظهره و علی عنقه فیرفع رفعا.حم 5:51- مجمع 9:175.
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مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله للحسن علیه السلام: «ترق عین بقة»

رواه جماعة:

فمنهم العلامة القاضی أبو الحسن بن عبد الرحمن بن خلاد الفارسی الرامهرمزی فی «أمثال الحدیث المرویة عن النبی صلّی اللّه علیه و آله»(ص 129 ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

حدثنا محمد بن خلف بن حیان ثنا زید بن إسماعیل ثنا جعفر بن عون ثنا معاویة بن أبی مزرد عن أبیه عن أبی هریرة قال: رأیت النبی صلّی اللّه علیه و سلم أخذ بید الحسن بن علی و جعل رجلیه علی رکبتیه و هو یقول:ترق عین بقة.


مستدرک الحسن علیه السلام سید شباب أهل الجنة

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 52 و ج 26 ص 433 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه«حلیم آل البیت الامام الحسن بن علی رضی اللّه عنه»(ص 105 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و أخرج الحافظ ابن کثیر بسنده عن جابر بن عبد اللّه،رضی اللّه عنه قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: من سره أن ینظر إلی سید شباب أهل الجنة،فلینظر إلی الحسن بن علی.
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و قال فی ص 106:و أخرج ابن عبد البر فی الاستیعاب،و الترمذی فی سننه،عن أبی سعید رضی اللّه عنه قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة.

و یعلق الشیخ الزاهد محیی الدین النووی حینما سئل عن

قوله صلّی اللّه علیه و سلم: الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة، فیقول:إن الحسن و الحسین و إن ماتا شیخین فهما سیدا کل من مات شابا و دخل الجنة،و کل أهل الجنة یکونون فی أبناء ثلاث و ثلاثین،و لا یلزم کون السید فی سن من یسودهم.

و

منهم الفاضل المعاصر المستشار محمد عزت الطهطاوی فی«محمد نبی الإسلام فی التوراة و الإنجیل و القرآن»(ص 259 ط مکتبة النور مصر الجدیدة)قال:

و أخرج الطبرانی عن حذیفة قال: بت عند رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فرأیت عنده شخصا فقال لی:یا حذیفة هل رأیت؟قلت:نعم یا رسول اللّه قال هذا ملک لم یهبط إلیّ منذ بعثت أتانی اللیلة فبشرنی أن الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة.


مستدرک إن الحسن علیه السلام ریحانة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 50 و ج 26 ص 378 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أبو عبد اللّه محمد بن عبد الرحمن بن عمر الوصابی الحبیشی المتوفی 782 فی«البرکة فی فضل السعی و الحرکة»(ص 98 ط دار المعرفة بیروت)قال:

و قال صلّی اللّه علیه و آله لعلی رضی اللّه عن: أوصیک بریحانتی خیرا.یعنی
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الولدین الحسن و الحسین و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمّد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف(ج 3 ص 13 ط عالم التراث للطباعة و النشر)قال:

إن ابنی هذا ریحانتی من الدنیا. کر 4:215-کنز 37700.

و منهم العلامة الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری فی«جمهرة الفهارس»(ص 281 ط دار الصحابة للتراث)قال:

إنه ریحانتی من الدنیا. 157/3.


مستدرک کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله یدلع لسانه لسیدنا الحسن علیه السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 53 و 56 و 83 و ج 19 ص 301 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ أبو محمد عبد اللّه بن محمد بن جعفر بن حیان الاصبهانی المشتهر بأبی الشیخ المتوفی 369 ه فی«أخلاق النبی صلّی اللّه علیه و آله و آدابه»(ص 90 ط القاهرة 1401 ه-1981 م)قال:

أخبرنا أبو یعلی،و ابن أبی عاصم،قالا:حدثنا وهب بن بقیة،نا خالد،قال:نا أبو بکر ابن أبی شیبة،نا محمد بن بشر،نا محمد بن عمرو،عن أبی سلمة،عن أبی هریرة،قال: کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم لیدلع لسانه للحسن بن علی،فیری الصبی حمزة لسانه فیبهش الیه.
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مستدرک الحسن علیه السلام قاسم اللّه ماله مرات و حجّ علیه السلام خمسا و عشرین حجة

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 132 و ج 19 ص 322 و ج 26 ص 454 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة أبو العرب محمد بن أحمد بن تمیم التمیمی المتوفی 333 ه فی «المحن»(ص 257 ط 2 دار الغرب الإسلامی بیروت)قال:

و حدثنی عمر بن یوسف قال:حدثنا إبراهیم بن مرزوق قال:حدثنا أبو عاصم عن المغیرة عن ابن نجیح: أن الحسن بن علی،ابن فاطمة،حج خمسا و عشرین حجة، و قاسم ربه ماله مرتین. حدثنا أحمد بن یزید عن موسی بن معاویة،عن أبی مسلم، عن ابن زیاد،عن عبد اللّه بن أبی نجیح،قال: حج الحسن بن علی خمسا و عشرین حجة ماشیا.

و منهم العلامة برهان الدین إبراهیم بن فرحون المدنی المالکی المتوفی 799 ه فی «إرشاد السالک إلی أفعال المناسک»(ج 1 ص 99 ط بیت الحکمة قرطاج)قال:

و لقد حج الحسن بن علی رضی اللّه عنهما خمس عشرة حجة ماشیا،و إن النجائب لتقاد معه،و لقد قاسم اللّه تعالی ماله ثلاث مرات،حتی إنه لیعطی الخفّ و یمسک النعل. رواه البیهقی.

و منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 5 ص 164 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:
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و حج خمس عشرة حجة ماشیا و خرج للّه من ماله مرتین،و قاسم اللّه ماله ثلاث مرات. و قال فی موضع آخر: حتی انه کان لیعطی نعلا و یأخذ نعلا.


مستدرک قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله فی الامام الحسن علیه السلام: «اللهم إنی أحبّه فأحبّه و أحبّ من یحبّه»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 13 و ص 293 و ج 19 ص 309 و ص 341 و ج 26 ص 383 و مواضع أخری عدیدة،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ج 2 ص 254 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:

حدثنا أبو بکر بن أبی شیبة،حدثنا الفضل بن دکین،حدثنا عبد السلام بن حرب، عن یزید بن أبی زیاد،عن ابن یخنس،عن سعید بن زید بن عمرو، أن النبی صلّی اللّه علیه و سلم أخذ بید الحسن بن علی فقال:اللهم إنی أحبه فأحبه.

و منهم العلامة أبو محمد عبد اللّه بن محمد بن جعفر بن حیّان المشتهر بأبی الشیخ الأنصاری فی«طبقات المحدثین بأصبهان و الواردین علیها»(ج 1 ص 194 ط مؤسسة الرسالة)قال:

حدثنا أبو القاسم البغوی قال:ثنا علی بن الجعد قال:ثنا فضیل بن مرزوق،عن عدی بن ثابت،عن البراء،أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال للحسن بن علی:

اللهم إنی أحبه فأحبه و أحب من یحبه.
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و منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 5 ص 165 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا أبو منصور القزاز،قال:أخبرنا أبو بکر أحمد بن علی،أخبرنا أبو عمر بن مهدی،حدثنا أبو العباس أحمد بن محمد بن سعید الکوفی،حدثنا محمد بن إسماعیل الراشدی،حدثنا علی بن ثابت العطار،حدثنا عبد اللّه بن میسرة،و أبو مریم الأنصاری،عن عدی بن ثابت،عن البراء بن عازب،قال: رأیت النبی صلّی اللّه علیه و سلم حاملا الحسن بن علی رضی اللّه عنهما و هو یقول: فذکر مثل ما تقدم عن مسند أبی یعلی.

و منهم الحافظ أبو نعیم أحمد بن عبد اللّه بن موسی بن مهران الاصبهانی المتوفی 430 ه فی«تثبیت الامامة و ترتیب الخلافة»(ص 66 ط دار الامام مسلم بیروت)قال:

حدثنا فاروق الخطابی،حدثنا أبو مسلم الکشی،حدثنا سلیمان بن حرب، حدثنا شعبة،عن عدی بن ثابت،قال:سمعت البراء یقول: رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و الحسن أو الحسین علی عاتقه و هو یقول: فذکر مثل ما تقدم عن مسند أبی یعلی.

قال أبو هریرة: ظننا أن امه حبسته لتجعل فی عنقه السخاب،فلما دخل التزمه رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و التزم هو رسول اللّه،ثم قال:إنی أحبه و أحب من یحبه ثلاث مرات. و أخرجاه من حدیث سفیان بن عیینة عن عبد اللّه به.

و قال أحمد حدثنا حماد الخیاط بسنده عن أبی هریرة رضی اللّه عنه قال: خرج رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم إلی سوق بنی قینقاع متکئا علی یدی فطاف فیها،ثم رجع فاحتبی فی المسجد و قال:أین لکاع؟أدعوا لی لکاع.فجاء الحسن بن علی رضی اللّه عنه فاشتد حتی وثب فی حبوته فأدخل فمه فی فمه ثم قال:اللهم إنی أحبه فأحبه و أحب من یحبه ثلاثا.
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قال أبو هریرة رضی اللّه عنه: ما رأیت الحسن إلاّ فاضت عینی،أو قال:دمعت عینی،أو بکیت. و هذا علی شرط مسلم.

و أخرج الحافظ ابن حجر فی الاصابة بسنده عن أبی هریرة رضی اللّه عنه قال:

سمعت أذنی هاتان و أبصرت عینی هاتان من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و هو آخذ بکفیه جمیعا حسنا أو حسینا و قدماه علی قدمی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و هو یقول:حزقة حزقة،أرق عین بقة.فیرقی الغلام،فیضع قدمیه علی صدر رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،ثم قال:افتح فاک ثم قبله،ثم قال:اللهم أحبه فانی أحبه.

و قال فی ص 107:و أخرج ابن عبد البر فی«الاستیعاب»بسنده عن النبی صلّی اللّه علیه و سلم قال: اللهم إنی أحبهما فأحبهما و أحب من یحبهما.

و قال فی ص 108:و عن یعلی بن مرة قال: جاء الحسن و الحسین یسعیان إلی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فجاء أحدهما قبل الآخر فجعل یده علی رقبته ثم ضمّه إلی إبطه ثم جاء الآخر فجعل یده إلی الأخری فی رقبته ثم ضمه إلی إبطه و قیل هذا.ثم قال:اللهم إنی أحبهما فأحبهما.ثم قال:أیها الناس إن الولد منجلة مجبنة مجهلة.

و قال أیضا فی ص 109:و قال صلوات اللّه و سلامه علیه مرة: أدع ابنی؟فأتی له بالحسن رضی اللّه عنه،و هو یشتد حتی وقع فی حجره فاحتضنه شغفا و فتح فمه فأدخل فمه فیه و قال:اللهم إنی أحبه فأحبه و أحب من یحبه،و لیبلغ الشاهد الغائب.

و منهم الفاضل المعاصر عیسی محمد علی فی کتابه«حلیم آل البیت الامام الحسن بن علی رضی اللّه عنه»(ص 54 ط عالم الکتب بیروت)قال:

ما رأیت الحسن إلاّ فاضت عینای،أو دمعت عینای،و ذلک أنی رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یدخل فمه فی فمه ثم یقول:اللهم أنی أحبه فأحبه و أحب من یحبه،یقولها ثلاث مرات.
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و فیما أخرجه الامام أحمد فی مسنده،و البخاری و مسلم فی صحیحیهما و البیهقی و ابن عساکر،و الطبرانی فی المعجم الکبیر،عن أبی هریرة رضی اللّه عنه، قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: اللهم إنی أحب حسنا فأحبه،و أحب من یحبه.

و قال أیضا فی ص 101:و أخرج الشیخان عن البراء رضی اللّه عنه قال: رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و الحسن علی عاتقه و هو یقول:اللهم انی أحبه فأحبه و أحب من یحبه.فما کان أحد أحب إلیّ من الحسن بعد أن قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم ما قال. اه.

و یتفاعل سیدنا أبو هریرة رضی اللّه عنه تفاعل الصادق فی حبه لآل البیت فیقول:

لا أزال أحب هذا الرجل-یعنی الحسن بن علی-بعد ما رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،یصنع به ما یصنع قال:رأیت الحسن فی حجر رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و هو یدخل أصابعه فی لحیة النبی صلّی اللّه علیه و سلم،و النبی صلّی اللّه علیه و سلم یدخل لسانه فی فیه،ثم یقول:اللهم إنی أحبّه.

و أخرج الحافظ ابن حجر العسقلانی فی تهذیبه قال:قال زهیر بن الأقمر: بینما الحسن بن علی یخطب بعد ما قتل علی،إذ قام رجل من الأزد آدم طوال فقال:أشهد لقد رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،واضعة فی حبوته و یقول:من أحبنی فلیحبه،فلیبلغ الشاهد الغائب.و لو لا غرمة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم ما حدثتکم.

و أخرج ابن عساکر،و ابن أبی خیثمة،عن عائشة رضی اللّه عنها قالت: إن النبی صلّی اللّه علیه و سلم کان یأخذ حسنا فیضمه الیه ثم یقول:اللهم إن هذا ابنی و أنا أحبه و أحب من یحبه.

و أخرج الحافظ ابن کثیر قال:قال أحمد:حدثنا أبو النصر بسنده عن نافع بن جبیر عن أبی هریرة رضی اللّه عنه قال: کنت مع النبی صلّی اللّه علیه و سلم فی سوق من
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أسواق المدینة فانصرف و انصرفت معه،فجاء إلی فناء فاطمة فقال:أی لکع أی لکع فلم یجبه أحد،فانصرف و انصرفت معه،إلی فناء فقعد،قال:فجاء الحسن بن علی.

و منهم العلامة محمد بن حسن الآلانی الکردی المتوفی 1189 ه فی«رفع الخفا شرح ذات الشفا»(ج 2 ص 273 ط عالم الکتب و مکتبة النهضة العربیة)قال:

و فی الصحیحین عن البراء: رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و الحسن علی عاتقه و هو یقول:اللهم إنی أحبه فأحبه.و فی روایة عن أبی هریرة:اللهم إنی أحبه فأحبه و أحب من یحبه.

و منهم العلامة السید عبد الرحیم عنبر الطهطاوی فی«هدایة الباری إلی ترتیب أحادیث البخاری»(ج 1 ص 18 ط مطبعة الاستقامة بمصر)قال:

أثم لکع.أثم لکع قال فحسبته شیئا فظننت أنها تلبسه سخایا أو تغسله فجاء یشتد حتی عانقه و قبّله و قال اللهم أحببه و أحب من یحبه. رواه أبو هریرة:کتاب البیوع:

باب ما ذکر فی الأسواق.

و منهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة-للعلامة الصفوری»(ص 197 ط دار ابن کثیر دمشق و بیروت)قال:

و قال أبو هریرة: ما رأیت الحسن قط إلاّ فاضت عینای،و ذلک أنه قعد یوما فی حجر النبی صلّی اللّه علیه و سلم،و هو یقلب لحیته الشریفة،و یقول:اللهم إنی أحبه فأحبه،و أحب من یحبه قالها ثلاث مرات.

و منهم المولی علی القاری فی«شرح الشفاء»(ج 2 ص 47 ط دار الکتب العلمیة بیروت) قال:

و فی روایة أی أخری فی الحسن أی قال فی حق الحسن وحده اللهم إنی أحبه فأحب من یحبه.

ص :468





و منهم العلامة سلطان العلماء الشیخ عبد العزیز السلمی فی«شجرة المعارف و الأحوال» (ص 56 ط دار الطباعة بدمشق)قال:

قال صلّی اللّه علیه و سلم فی الحسن: اللهم إنی أحبه و أحبّ کل من یحبه.

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین-نظرات فی إشراق فجر الإسلام»(ص 469 ط 2 دار الریان للتراث)قال:

فذکر الحدیث کما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ محمد الخضری ابن الشیخ عفیفی الباجوری المفتش بوزارة الأوقاف فی«إتمام الوفاء فی سیرة الخلفاء»(ص 202 ط المکتبة التجاریة الکبری بمصر)قال:

و قال فی حق الحسن اللهم إنی أحبه فأحبه و أحب من یحبه و قال فیه کما رواه البخاری فی صحیحه.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ عبد اللّه سراج الدین فی«سیدنا محمد رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله»(ص 158 ط 3 جمعیة التعلیم الشرعی حلب)قال:

و روی الشیخان و الترمذی عن البراء رضی اللّه عنه قال: رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و الحسن علی عاتقه یقول: فذکر مثل ما تقدم عن مسند أبی یعلی.

و منهم الدکتور عبد الصبور شاهین و الاستاذة إصلاح عبد السلام الرفاعی فی«موسوعة أمهات المؤمنین»(ص 493 ط الزهراء للاعلام العربی القاهرة)قالا:

الحسن بن علی:عن عائشة قال صلّی اللّه علیه و سلم: اللهم إنی أحب حسنا فأحبه و أحب من یحبه. (الطبرانی و ابن عساکر فی کنز ج 12412).

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی
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الحسن علی بن أبی طالب»(ص 197 ط دار القلم دمشق)قال:

یقول نعیم:قال لی أبو هریرة: ما رأیت الحسن قط إلاّ فاضت عینای دموعا،و ذلک أنه أتی یوما یشتد حتی قعد فی حجر رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فجعل یقول بیدیه هکذا فی لحیة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یفتح فمه ثم یدخل فمه فی فمه،و یقول:اللهم إنی أحبه فأحبه،یقولها ثلاث مرات.

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة ام المؤمنین-نظرات فی إشراق فجر الإسلام»(ص 470 ط 2 دار الریان للتراث)قال:

و رآه البراء یوما واضعا الحسن بن علی علی عاتقه و هو یقول:اللهم إنی أحبه فأحبه.

و منهم الأستاذ رضوان محمد رضوان فی«فهارس البخاری»(ص 242 ط دار المعرفة بیروت)قال:

رأیت النبی صلّی اللّه علیه و سلم و الحسن بن علی علی عاتقه یقول:اللهم إنی أحبه فأحبه. البراء بن عازب.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 194 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

أشار إلی الحدیث الشریف.

و منهم العلامة سلطان العلماء الشیخ عز الدین عبد العزیز بن عبد السلام السلمی المتوفی 660 ه فی«شجرة المعارف و الأحوال و صالح الأقوال و الأعمال»(ص 243 ط 1 دار الطباع للطباعة و النشر دمشق)قال:

حمل رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم الحسن علی عاتقه و قال:اللهم إنی أحبه
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فأحبه.و أردف الحسن و الحسین علی بغلته الشهباء،أحدهما قدّامه،و الآخر خلفه، و سلمة یقود بهم البغلة حتی أدخلهم حجرة النبی صلّی اللّه علیه و سلم.

و قال عبد اللّه بن جعفر: کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم إذا قدم من سفر تلقی بصبیان أهله؛فقدم من سفر فسبق بی إلیه،فحملنی بین یدیه ثم جیء بأحد ابنی فاطمة،فأردفه خلفه،فأدخلنا المدینة ثلاثة علی دابة.


جوده و کرمه علیه السلام


اشارة

رواه جماعة[1]

:
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فمنهم العلامة أبو حامد محمد بن محمد بن محمد بن أحمد الغزالی الطوسی المتوفی 505 ه فی«ذم البخل و فضل السخاء»(ص 115 ط دار الاعتصام)قال:

و قال أبو الحسن المدائنی: خرج الحسن و الحسین و عبد اللّه بن جعفر حجاجا، ففاتهم أثقالهم فجاعوا و عطشوا،فمروا بعجوز فی خبائها،فقالوا:هل من شراب؟ فقالت:نعم فأناخوا إلیها،و لیس لها إلاّ شویهة فی کسر الخیمة،فقالت:احلبوها، و امتذقوا لبنها،ففعلوا ذلک،ثم قالوا لها:هل من طعام؟قالت:لا إلاّ هذه الشاة، فلیذبحها أحدکم حتی أهیئ لکم ما تأکلون،فقام إلیها أحدهم،و ذبحها،و کشطها، ثم هیأت لهم طعاما،فأکلوا،و أقاموا حتی أبردوا،فلما ارتحلوا قالوا لها:نحن نفر من قریش نرید هذا الوجه،فإذا رجعنا سالمین،فألمی بنا،فإنا صانعون بک خیرا،ثم ارتحلوا،و أقبل زوجها،فأخبرته بخبر القوم و الشاة،فغضب الرجل،و قال:ویلک، تذبحین شاتی لقوم لا تعرفینهم،ثم تقولین:نفر من قریش؟!!.

قال:ثم بعد مدة ألجأتهما الحاجة إلی دخول المدینة،فدخلاها،و جعلا ینقلان البعر إلیها و یبیعانه،و یتعیشان بثمنه،فمرت العجوز ببعض سکک المدینة،فإذا 2 الحسن بن علی جالس علی باب داره،فعرف العجوز،و هی له منکرة،فبعث غلامه فدعا بالعجوز،و قال لها:یا أمة اللّه،أ تعرفینی؟قالت:لا،قال:أنا ضیفک یوم کذا و کذا، فقالت العجوز:بأبی أنت و أمی،أنت هو؟قال:نعم،ثم أمر الحسن،فاشتروا لها من شیاه الصدقة ألف شاة،و أمر لها معها بألف دینار،و بعث بها مع غلامه إلی حسین، فقال لها الحسین:بکم و وصلک أخی؟قالت:بألف شاة و ألف دینار،فأمر لها الحسین أیضا بمثل ذلک،ثم بعث بها مع غلامه إلی عبد اللّه بن جعفر،فقال لها:بکم وصلک الحسن و الحسین؟قالت:بألفی شاة و ألفی دینار،فأمر لها عبد اللّه بألفی شاة و ألفی دینار،و قال لها:لو بدأت بی لأتعبتهما،فرجعت العجوز إلی زوجها بأربعة آلاف شاة،
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و أربعة آلاف دینار.


حدیث آخر

رواه جماعة:

منهم العلامة الشیخ عبد القادر بن عمر البغدادی فی حاشیة شرح بانت سعاد لابن هشام صاحب«المغنی»(ج 2 ص 525 ط دار صادر بیروت 1400 ه-1980 م)قال:

و قیس هو ابن ذریح-بفتح الذال المعجمة و کسر الراء و آخره حاء مهملة-ابن شبّة -بفتح الشین المعجمة و تشدید الموحدة-ابن حذافة بضم الحاء المهملة،ابن طریف بن عتوارة بن عامر بن لیث بن بکر بن عبد مناف بن کنانة بن خزیمة بن مدرکة ابن الیاس بن مضر،و قیس هو رضیع الحسن بن علی بن أبی طالب،أرضعته ام قیس.

أحب لبنی و تزوجها بوساطة الحسن،و أقام معها مدة لم تلد له،فألزمه أبوه بطلاقها فطلّقها،و تزوجت بعد عدّتها و لم یلبث حتی طار عقله،و لحقه مثل الجنون إلی أن مات بعشقها.و

ذکر القحذمی و ابن عائشة أن ابن أبی عتیق صار إلی الحسن و الحسین و عبد اللّه بن جعفر و جماعة من قریش فقال لهم:إن لی حاجة إلی رجل أخشی أن یردّنی فیها،و إنی أستعین بجاهکم و أموالکم علیه،قالوا:ذلک لک مبذول،فمضی بهم إلی زوج لبنی،فلما رآهم أعظم مصیرهم إلیه،قالوا:قد جئناک فی حاجة لابن أبی عتیق،فقال:هی مقضیة کائنة ما کانت،قال ابن أبی عتیق تهب لی و لهم زوجتک لبنی و تطلقها قال:اشهدوا أنها طالق ثلاثا فعوضه الحسن مائة ألف درهم و حملها ابن عتیق الیه فلم تزل عنده حتی انقضت عدتها فسأل القوم أباها فزوجها قیسا و لم تزل معه حتی ماتا.
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حدیث آخر

رواه جماعة:

منهم العلامة أبو حامد محمد بن محمد بن أحمد الغزالی الطوسی المتوفی 505 ه فی «ذم البخل و فضل السخاء»(ص 106 ط دار الاعتصام)قال:

و رفع رجل إلی الحسن بن علی رضی اللّه عنهما،رقعة،فقال:حاجتک مقضیة، فقیل له:یا ابن رسول اللّه،لو نظرت فی رقعته،ثم رددت الجواب علی قدر ذلک؟! فقال:یسألنی اللّه عز و جل عن ذلّ مقامه بین یدی حتی أقرأ رقعته.

و قال أیضا فی ص 113: و سأل رجل الحسن بن علی،رضی اللّه عنهما،حاجة، فقال:یا هذا،حق سؤالک إیای یعظم لدی،و معرفتی بما یجب لک تکبر علیّ،و یدی تعجز عن نیلک بما أنت أهله،و الکثیر فی ذات اللّه تعالی قلیل،و ما فی ملکی وفاء لشکرک،فان قبلت المیسور،و رفعت عنی مؤنة الاحتمال،و الاهتمام لما أتکلفه من واجب حقک،فعلت.فقال:یا ابن رسول اللّه،أقبل و أشکر العطیة،و أعذر علی المنع ..فدعا الحسن بوکیله،و جعل یحاسبه علی نفقاته حتی استقصاها،فقال:هات الفضل من الثلاثمائة ألف درهم،فأحضر خمسین ألفا،قال:فما فعلت بالخمسمائة دینار؟قال:هی عندی،قال:أحضرها،فأحضرها،فدفع الدنانیر و الدراهم إلی الرجل،و قال:هات من یحملها لک فأتاه بحمالین فدفع الیه الحسن رداءه لکراء الحمالین،فقال له موالیه:و اللّه ما عندنا درهم،فقال:أرجو أن یکون لی عند اللّه أجر عظیم.
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انه علیه السلام رأی غلاما یأکل لقمة و یطعم الکلب لقمة فاشتراه من صاحبه و الحائط الذی هو فیه فأعتقه و وهب الحائط له

رواه جماعة:

فمنهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 197 ط دار القلم دمشق)قال:

قال ابن عساکر:روی عن الحسن علیه السلام أنه کان مارّا فی بعض حیطان المدینة،فرأی أسود بیده رغیف یأکل لقمة و یطعم الکلب لقمة إلی أن شاطره الرغیف،فقال له الحسن:ما حملک علی أن شاطرته فلم تغابنه فیه بشیء؟فقال:

استحت عینای من عینیه أن اغابنه،فقال له:غلام من أنت؟قال:غلام أبان بن عثمان،قال:و الحائط؟قال لأبان،فقال له الحسن:أقسمت علیک لا برحت حتی أعود إلیک،فمرّ فاشتری الغلام و الحائط و جاء إلی الغلام فقال له:قد اشتریتک،فقام قائما،فقال:السمع و الطاعة للّه و لرسوله و لک یا مولای،ثم قال:و قد اشتریت الحائط، و أنت حر لوجه اللّه و الحائط هبة منی إلیک.


حدیث آخر فی جوده علیه السلام

قد رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر عبد اللّه علی مهنا فی«طرائف الخلفاء و الملوک»(ص 33 ط 1 دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

من طریف أخبار الحسن بن علی رضی اللّه عنه ما ذکره أبو العباس المبرد أن مروان ابن الحکم قال یوما:إنی مشغوف ببغلة الحسن.فقال له ابن أبی عتیق:إن دفعتها إلیک أ تقصی لی ثلاثین حاجة؟قال:نعم.قال:فإذا اجتمع الناس عندک
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العشیة فإنی آخذ فی مآثر قریش ثم أمسک عن الحسن،فلمنی علی ذلک.فلما أخذ القوم مجالسهم أفاض فی أولیة قریش.قال له مروان:ألا تذکر أولیة أبی محمد الحسن و له فی هذا ما لیس لأحد؟قال:إنما کنّا فی ذکر الأشراف،و لو کنّا فی ذکر الأنبیاء لقدمنا ما لأبی محمد.فلما خرج لیرکب تبعه ابن أبی عتیق فقال له الحسن و تبسم:أ لک حاجة؟قال:نعم،البغلة،فنزل عنها و دفعها الیه.


مستدرک اعتاقه علیه السلام عبده لأجل أکله اللقمة الملقاة فی الخلاء

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 153 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ المؤرخ أحمد بن علی بن ثابت الخطیب البغدادی المتوفی 463 ه فی «موضح أوهام الجمع و التفریق»(ج 2 ص 510 ط دار المعرفة بیروت)قال:

أخبرنی أبو القاسم عبید اللّه بن أحمد بن عثمان الصیرفی،حدثنا عبید اللّه بن أحمد بن یعقوب،حدثنا عبید اللّه بن إسحاق بن إبراهیم،حدثنا إبراهیم بن هانئ النیسابوری،حدثنا عیسی بن سالم،حدثنا وهب بن عبد الرحمن القرشی،عن جعفر،عن أبیه أن الحسن رضی اللّه عنه دخل المتوضأ فأصاب لقمة-أو قال کسرة- فی مجری الغائط و البول،فأخذها فأماط الأذی عنها و غسلها غسلا ناعما ثم أخذها فدفعها إلی غلامه،قال:یا غلام أذکرنیها إذا توضأت فلما توضأ قال لغلامه:ناولنی اللقمة-أو قال الکسرة-قال:أکلتها یا مولای؛قال اذهب أنت حر لوجه اللّه؛فقال له الغلام:یا مولای لأی شیء أعتقتنی؟قال:لأنی سمعت أمی فاطمة ابنة النبی صلّی اللّه علیه و سلم تذکر عن أبیها رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أنه قال:من أکل لقمة-أو قال کسرة-یعنی وجدها فی مجری الغائط أو البول فأخذها فأماط عنها
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الأذی و غسلها غسلا ناعما ثم أکلها لم تستقر فی بطنه حتی یغفر له؛و ما کنت لأستخدم رجلا من أهل الجنة.

و منهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ج 12 ص 117 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:

حدثنا عیسی بن سالم،حدثنا وهب بن عبد الرحمن القرشی،عن جعفر بن محمد،عن أبیه عن الحسن بن علی أنه دخل المتوضأ فأصاب لقمة- فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن الخطیب.


فی حلمه علیه السلام

رواه جماعة:

منهم الحافظ أبو بکر محمّد بن عبد الغنی البغدادی الحنبلی المشتهر بابن نقطة المولود 579 و المتوفی 629 ه فی«تکملة الإکمال»(ج 2 ص 733 ط جامعة ام القری مکة المکرمة) قال:

فأخبرنا عمر بن محمد بن طبرزد فی کتابه قال:أخبرنا أحمد بن عبد الباقی بن منازل قراءة علیه قال:أخبرنا أبو القاسم علی بن الحسین الربعی قال:أخبرنا أقضی القضاة أبو الحسن علی بن حبیب الماوردی قال:أخبرنا أبو عبد اللّه محمد بن المعلی الشونیزی بالبصرة إملاء قال:حدثنا أبو عبد اللّه بن یعقوب قال:حدثنا محمد بن زکریا قال:حدثنا ابن عائشة عن عبید اللّه بن العباس رجل من بنی جشم بن بکر قال:

حدثنی أبو المعافی الرجبی من رجبة،حی من همدان.قال: کان لی صدیق من أهل الشام و کان حسودا،و لکن کنت أعرف فیه انحرافا عن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه فقال:السلام علی الطیب الزاکی(بن الطیب الزاکی)فقلت:کیف کان هذا منک؟ قال:أحدثک،دخلت المدینة فرأیت رجلا راکب بغلة لم أر أحسن منه وجها،و لا
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زیا،و لا رکبة،و لا مرکوبا،فسألت عنه فقیل:هذا الحسن بن علی بن أبی طالب فحسدت علیا أن یکون له ابن مثل هذا،فصرت إلیه أریده فلما رآنی أقصد قصده، وقف لی،فقلت:أنت ابن أبی طالب؟فقال:أنا ابنه،فقلت:بک و بأبیک أسب و أشتم، و هو مقبل علیّ کما یقبل علی بعض مهماته،فلما انقضی کلامی قال:أحسبک غریبا قلت:أجل قال:مل إلینا و عرّج علینا و لا تدع،فإن احتجت إلی منزل أنزلناک،و إن استاویتنا آویناک،و إن احتجت إلی مال واسیناک،و إن ضعفت عن أمر،عاوناک فانصرفت،و ما فی الأرض أحب إلی منه،و علمت أنه طیب من طیب و أنه لا یبغضه إلاّ من خاب(و حاب)نقلته من خط شجاع بن فارس الذهلی مضبوطا.


نبذة من کراماته علیه السلام

قد رواه جماعة:

فمنهم العلامة یوسف بن إسماعیل النبهانی المتولد 1265 و المتوفی 1350 ه فی «جامع کرامات الأولیاء»(ج 1 ص 131 ط مصطفی البابی و شرکاه بمصر)قال:

الحسن بن علی رضی اللّه عنهما قال المناوی فی الطبقات:أخرج أبو نعیم و ابن عساکر عن الأعمش أن رجلا تغوط علی قبره فجن،فجعل ینبح کما ینبح الکلاب ثم مات،فسمع من قبره یعوی.

و منهم الفاضل الدکتور دوایت.رونلدسن فی«عقیدة الشیعة»تعریب:ع،م(ص 90 ط مؤسسة المفید بیروت)قال:

1-خرج الحسن فی بعض عمره و معه رجل من ولد الزبیر فنزلا فی منهل من تلک المناهل تحت نخل یابس فقال الزبیری لو کان فی هذا النخل رطب لأکلناه فدعا الحسن فاخضرت النخلة و حملت رطبا.

2-طلب منه بعضهم أن یعمل معجزة فأحیا میتا.و فی أخری أری الطالب الثلاثة
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مقیدین بسلاسل إلی صخرة و ألسنة النیران تلتهمهم من کل جانب.

3-و سقط یوما سوطه من یده فی المدینة فناوله إیاه عبد أسود فدعا الحسن له فصار أبیض.

4-

عارض جابر الجعفی فی صلح الحسن مع معاویة فذکر له الحسن حدیث النبی صلّی اللّه علیه و سلم ان ابنی هذا سید سیصلح اللّه به الفئتین و کأنه لم یقتنع فتکلم الحسن بکلمات فإذا بالرسول صلّی اللّه علیه و سلم واقفا أمامهما فذکر له الحسن ما بینهما فأمر النبی جابرا أن یصدق الامام.و جاء مع النبی علی و حمزة و جعفر فبهت جابر ثم رآهم یصعدون جمیعا إلی السماء.

5-ما أخزی به رجلا أظهر شکه به فقال له:هل تقدر أن تجعلنی امرأة و امرأتی رجلا.فغضب الحسن و دعا علیه فصار ما أراد.ثم أنهما تابا و جاءا الیه فدعا اللّه فعادا إلی الحالة الاولی.

6-

إن معاویة أرسل رجلا إلی الحسن یسأله بعض المسائل الصعبة.فسأله ما الفرق بین الحق و الباطل؟فقال الحسن الفرق بین الحق و الباطل أربعة أصابع(و هی المسافة بین العین و الاذن).


مستدرک ما حفظه عن جده صلّی اللّه علیه و آله من دعاء القنوت

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 26 ص 460 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة من العامة[1]

:
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فمنهم الحافظ إمام الحنابلة أبو عبد اللّه أحمد بن محمد بن حنبل المتوفی 241 ه فی «مسند أهل البیت»(ص 25)بروایة ولده عبد اللّه(ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

حدثنا أبی رحمه اللّه قال:حدثنا وکیع،قال حدثنا یونس بن أبی إسحاق عن [برید]

بن أبی مریم السلولی،عن أبی الحوراء،عن الحسن بن علی قال: علمنی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم کلمات أقولهن فی قنوت الوتر:

اللهم اهدنی فیمن هدیت،و عافنی فیمن عافیت،و تولنی فیمن تولیت،و بارک لی فیما أعطیت،و قنی شر ما قضیت،فإنک تقضی و لا یقضی علیک،إنه لا یذل من والیت،تبارک ربنا و تعالیت.

و منهم العلامة شیخ الإسلام أبی الحسن زکریا الأنصاری الشافعی الخزرجی فی«فتح العلوم بشرح الاعلام بأحادیث الأحکام»(ص 206 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و عن الحسن بن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنهما قال: علمنی النبی صلّی اللّه علیه و سلم فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن«المسند»و زاد: و لا یعز من عادیت- و صلّی اللّه علیه النبی.

رواه أبو داود و النسائی و الترمذی.إلاّ قوله و لا یعز من عادیت فالطبرانی و البیهقی و إلاّ و صلّی اللّه علی النبی فالنسائی.

و منهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ج 12 ص 126 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن«مسند أهل البیت».
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دعائه علیه السلام علی زیاد بن أبیه

رواه جماعة من العامة:

فمنهم العلامة أبو العرب محمد بن أحمد بن تمیم التمیمی المتوفی 332 ه فی «المحن»(ص 264 ط 2 دار الغرب الإسلامی بیروت)قال:

و حدثنی أحمد بن مغیث،قال:حدثنا سفیان،عن یونس،عن الحسن،قال: بلغ الحسن بن علی أن زیادا تتبع شیعة علی ثم یقتلهم،فقال:اللهم لا تقتل زیادا و أمته حتف أنفه،فإنه کان یقال:إن فی القتل کفارة.


و من کلامه علیه السلام فی الایمان و الیقین


اشارة

رواه جماعة:

فمنهم عبد اللّه المهنا فی«طرائف الخلفاء و الملوک»(ص 30 ط بیروت)قال:

قال الأصمعی: سأل علی بن أبی طالب الحسن ابنه رضوان اللّه علیهما:کم بین الایمان و الیقین؟قال:أربع أصابع.قال:و کیف ذلک؟قال:الایمان کل ما سمعته أذناک و صدّقه قلبک،و الیقین ما رأته عیناک فأیقن به قلبک،و لیس بین العین و الأذنین إلاّ أربع أصابع.



و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 7 ص 38 ط دار الفکر)قال:

قال فضیل بن مرزوق: أتی مالک بن ضمرة الحسن بن علی فقال:السلام علیک یا مسخم وجوه المؤمنین،قال:یا مالک،لا تقل ذلک،إنی لما رأیت الناس ترکوا ذلک
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إلاّ أهله خشیت أن یجتثوا عن وجه الأرض،فأردت أن یکون للدین فی الأرض ناع، فقال:بأبی أنت و أمی ذُرِّیَّةً بَعْضُهٰا مِنْ بَعْضٍ .

قال جبیر بن نفیر الحضرمی: قلت للحسن بن علی:إن الناس یزعمون أنک ترید الخلافة،فقال:کانت جماجم العرب بیدی،یسالمون من سالمت،و یحاربون من حاربت،فترکتها ابتغاء وجه اللّه ثم أثیرها یا تیاس أهل الحجاز؟!.


و من کلامه علیه السلام فی حسن الخلق

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أبو موسی محمد بن عمر الاصبهانی المدینی المتوفی 581 ه فی «نزهة الحفاظ»(ص 64 ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

أخبرنا الحسن بن الفضل بن محمد؛حدثنا محمد بن علی المذکر،حدثنا أبو الفوارس أسد بن أحمد بن الحسن بالبصرة،حدثنا محمد بن أحمد بن یعقوب و عبد العزیز بن یحیی و محمد بن أحمد البزاز قالوا:حدثنا محمد بن زکریا اللؤلؤی، حدثنا الحسن عن الحسن عن الحسن عن الحسن قال: من أحسن الحسن حسن الخلق.

و منهم العلامة المولی علی القاری الحنفی فی«شرح مسند أبی حنیفة»(ص 279 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و روی المستغفر فی مسلسلاته،و ابن عساکر عن الحسن البصری،عن الحسن بن علی،عن أبی الحسن،عن جد الحسن: أن أحسن الحسن الخلق الحسن.


کلامه علیه السلام فی الإحسان

رواه جماعة:
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منهم الفاضل المعاصر الدکتور یاسین أحمد إبراهیم فی تعالیقه علی«حلیة العلماء فی معرفة مذاهب الفقهاء»للعلامة سید الدین أبی بکر محمد بن أحمد الشاشی القفال(ج 5 ص 263 ط دار الباز مکة المکرمة)قال:

أن الحسن بن علی رضی اللّه عنه کان له دین علی إنسان،فطالب غریمه فقال:

أحسن إلی یا ابن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فقال:وهبت لک النصف،فقیل له:

النصف کثیر،فقال:و أین ذهب قوله تعالی: وَ أَحْسِنُوا إِنَّ اللّٰهَ یُحِبُّ الْمُحْسِنِینَ سمعت جدی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقول:من تمام الإحسان أن یحط الشطر/ المبسوط للسرخسی 14:90-91.


و من کلامه علیه السلام فی تعلیم بنیه و بنی اخوته بحفظ العلم و کتابته

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ المؤرخ أحمد بن علی بن ثابت الخطیب البغدادی المتوفی 463 ه فی «موضح أوهام الجمع و التفریق»(ج 2 ص 554 ط دار المعرفة بیروت)قال:

أخبرنا محمد بن أحمد بن رزق أخبرنا عثمان بن الدقاق حدثنا حنبل بن إسحاق، حدثنا أبو غسان[...]

قال: دعا الحسن بن علی رضی اللّه عنهما بنیه و بنی أخیه فقال:

یا بنی و بنی أخی إنکم صغار قوم یوشک أن تکونوا کبار آخرین فتعلموا العلم فمن لم یستطع منکم أن یرویه أو یحفظه فلیکتبه و لیضعه فی بیته.

و هو یونس بن عبید الذی روی عنه محمد بن أبان الجعفی؛کتب إلی أبو بکر محمد بن أحمد بن عبد الرحمن الاصفهانی أن محمد بن أحمد بن الفضل بن شهریار الأردستانی أخبرهم:قال أخبرنا عبد الرحمن بن محمد بن إدریس الحنظلی قال:

سمعت أبی و رأی فی کتابی حدیثا،حدّثنا به علی بن الحسن الهسنجانی،عن یحیی ابن بشر الأسدی،عن محمد بن أبان،عن یونس بن عبید عن شرحبیل قال: جمع
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الحسن بن علی رضی اللّه عنهما بنیه و بنی أخیه فقال:علیکم بالعلم،فإن لم تکونوا تحفظونه فاکتبوه.

و قال أیضا فی کتابه«تقیید العلم»ص 91 ط دار إحیاء السنة النبویة قال:

أخبرنا الحسن بن أبی بکر،أخبرنا أبو سهل أحمد بن محمد بن عبد اللّه بن زیاد القطان،حدثنا ابن أبی الجنین،حدثنا أبو غسان،حدثنا یونس بن عبد اللّه بن أبی فروة عن شرحبیل أبی سعد قال دعا الحسن بن علی بنیه و بنی أخیه فقال یا بنی و بنی أخی إنکم صغار قوم یوشک أن تکونوا کبار-فذکر الحدیث مثل ما تقدم أولا.


و من کلامه علیه فی القرآن

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ محی الدین یحیی بن شرف النووی المتوفی سنة 676 فی «التبیان فی آداب حملة القرآن»(ص 69)المطبوع بهامش«منار الهدی»فی دار المصحف بدمشق قال:

و عن الحسن بن علی رضی اللّه عنهما قال: إن من کان قبلکم رأوا القرآن رسائل من ربهم فکانوا یتدبرونها اللیل و یتفقدونها فی النهار.


و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد عثمان الخشت فی«خطب الصحابة و مواعظهم»(ص 141 ط المختار الإسلامی بالقاهرة)قال:

أخرج ابن النجار،عن الحسن بن علی رضی اللّه عنهما،قال: من طلب الدنیا قعدت به،و من زهد فیها لم یبال من أکلها،الراغب فیها عبد لمن یملکها،أدنی ما
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فیها یکفی و کلها لا تغنی،من اعتدل یومه فیها فهو مغرور،و من کان یومه خیرا من غده فهو مغبون،و من لم یتفقد النقصان عن نفسه فإنه فی نقصان،و من کان فی نقصان فالموت خیر له.

و من کلامه رواه فی الکتاب:

و أخرج ابن عساکر،عن الحسن بن علی رضی اللّه عنهما،قال: اعلموا أن الحلم زینة،و الوفاء مروة،و العجلة سفه،و السفر ضعف،و مجالسة أهل الدناءة شین، و مخالطة أهل الفسق ریبة.

و من کلامه علیه السلام رواه فی الکتاب المذکور:

و أخرج ابن عساکر،عن الحسن بن علی رضی اللّه عنهما،قال: الناس أربعة:

فمنهم من له خلاق،و لیس له خلق؛و منهم من له خلق،و لیس له خلاق؛و منهم من لیس له خلق و لا خلاق،فذاک شر الناس؛و منهم من له خلق و خلاق،فذاک أفضل الناس.


و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم العلامة مجاهد بن جبر المتوفی سنة 102 ه فی«تفسیره»(ص 527 ط دار الفکر الإسلامی الحدیثة)قال:

أنا عبد الرحمن ثنا إبراهیم نا آدم ثنا حبان عن سعد بن طریف عن مقسم أبی عبد الرحمن،قال: قلت للحسن بن علی:أی الأجلین قضی موسی؟قال:أکثرهما، قلت:فما کان اسم امرأته؟قال:بلاقیس.
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و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد الصباغ فی«الذکر فی القرآن الکریم و السنة المطهرة» (ص 186 ط مکتبة السلام العالمیة و دار الاعتصام)قال:

حکی عن الحسن بن علی رضی اللّه عنهما أن الدعاء یستجاب هنالک فی خمسة عشر موضعا:فی الطواف،و عند الملتزم،و تحت المیزاب،و فی البیت،و عند زمزم، و علی الصفا و المروة،و فی السعی،و خلف المقام و فی عرفات،و فی المزدلفة،و فی منی،و عند الجمرات الثلاث،فمحروم من لا یجتهد فی الدعاء فیها و فیما یلی ملخص لما ذکره الامام النووی فی کتابه الأذکار عن الذکر فی الحج و العمرة.


و من کلامه علیه السلام فیمن اغبرت قدماه فی سبیل اللّه

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر ظافر القاسمی فی«الجهاد و الحقوق الدولیة العامة فی الإسلام» (ص 318 ط دار العلم للملایین بیروت)قال:

روی عن الحسن بن علی رضی اللّه عنهما، أنه کان یمشی فی طریق الحج، و نجائبه تقاد إلی جنبه.فقیل له:أ لا ترکب یا ابن رسول اللّه؟فقال:لا.إنی سمعت رسول اللّه علیه السلام یقول:من اغبرت قدماه فی سبیل اللّه،لم تمسّها نار جهنم.


و من کلامه علیه السلام فی جواب أصحاب معاویة

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ فخر الدین محمد بن عمر بن الحسین الرازی المولود سنة 544 و المتوفی سنة 606 ه فی کتابه«المحصول فی علم الأصول»(ج 2 ص 165 ط دار الکتب
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العلمیة بیروت)قال:

حکی ابن داب فی مجادلات قریش قال: اجتمع عند معاویة عمرو بن العاص، و عتبة بن أبی سفیان،و الولید بن عقبة،و المغیرة بن شعبة،ثم أحضروا الحسن بن علی رضی اللّه عنهم لیسبوه.فلما حضر تکلم عمرو بن العاص،و ذکر علیا رضی اللّه عنه و لم یترک شیئا من المساوئ إلاّ ذکر فیه.و فیما قال:إن علیا شتم أبا بکر،و شارک فی دم عثمان إلی أن قال:اعلم أنک و أباک من شر قریش.ثم خطب کل واحد منهم بمساوئ علی و الحسن رضی اللّه عنهما و مقابحهما،و نسبوا علیا إلی قتل عثمان، و نسبوا الحسن إلی الجهل و الحمق.

فلما آل الأمر إلی الحسن رضی اللّه عنه خطب،ثم بدأ بشتم معاویة رضی اللّه عنه و طوّل فیه،إلی أن قال له:إنک کنت ذات یوم تسوق بأبیک،یقود به أخوک هذا القاعد و ذلک بعد ما عمی أبو سفیان؛فلعن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم الجمل و راکبه و سائقه و قائده:فکان أبوک الراکب،و أخوک القائد و أنت السائق.

ثم قال لعمرو بن العاص:إنما أنت سبّة کما أنت فامک زانیة،اختصم فیک خمسة نفر من قریش،کلهم یدّعی علیک أنک ابنه،فغلب علیک جزار قریش،من ألأمهم حسبا،و أقلّهم منصبا،و أعظمهم لعنة ما أنت إلاّ شانئی محمد،فأنزل اللّه تعالی علی نبیه صلّی اللّه علیه و سلم: إِنَّ شٰانِئَکَ هُوَ الْأَبْتَرُ [الکوثر:3]

.

ثم هجوت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم تسعین قافیة،فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:اللهم إنی لا أحسن الشعر،فالعنه بکل قافیة لعنة.

و أما أنت یا ابن أبی معیط فو اللّه ما ألومک أن تبغض علیا؛و قد جلدک فی الخمر و فی الزنا،و قتل أباک صبرا بأمر رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یوم بدر.و سماه اللّه تعالی فی عشر آیات مؤمنا،و سماک فاسقا.و أنت علج من أهل النوریة.

أما أنت یا عتبة فما أنت بحصیف فأجیبک،و لا عاقل فأعاتبک.و أما وعدک إیای بالقتل فهلا قتلت الذی وجدت فی فراشک مع أهلک؟
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و أما أنت یا مغیرة بن شعبة فمثلک مثل البعوضة إذ قالت للنخلة:استمسکی فإنی علیک نازلة.فقالت النخلة:و اللّه ما شعرت بوقوعک علیّ.

و أما زعمک أنه قتل عثمان فلعمری لو قتل عثمان ما کنت منه فی شیء و إنک لکاذب.


و من کلامه فی جواب معاویة

رواه جماعة:

منهم الفاضل المعاصر سلیمان سلیم البواب فی«مائة أوائل من النساء»(ص 277 ط 2 دار الحکمة دمشق)قال:

و بعد التنازل خطب معاویة.فنال فی خطبته من علی و الحسن،فقام الحسن و قال:

أیها الذاکر علیا.أنا الحسن و أبی علی.و أنت معاویة و أبوک صخر.و أمی فاطمة و أمک هند.و جدی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،وجدک حرب.و جدتی خدیجة، و جدتک قتیلة،فلعن اللّه أخملنا ذکرا،و ألأمنا حسبا،و شرنا قدما،و أقدمنا کفرا و نفاقا.


و من کلامه فی جواب مروان بن الحکم

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ج 12 ص 135 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:

حدثنا إبراهیم بن الحجاج السامی،حدثنا حماد بن سلمة،عن عطاء بن السائب، عن أبی یحیی قال: کنت بین الحسین و الحسن،و مروان یتشاتمان فجعل الحسن یکف الحسین فقال مروان:أهل بیت ملعونون.فغضب الحسن فقال:أقلت:أهل
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بیت ملعونون؟فو اللّه لقد لعنک اللّه علی لسان نبیه صلّی اللّه علیه و سلم و أنت فی صلب أبیک.

و قال أیضا فی ص 136:حدثنا أبو معمر،حدثنا جریر،عن عطاء بن السائب،عن أبی یحیی النخعی. أن الحسن و الحسین مرّ بهما مروان فقال لهما قولا قبیحا.فقال الحسن أو الحسین:و اللّه،ثم و اللّه،لقد لعنک اللّه و أنت فی صلب الحکم علی لسان نبیه صلّی اللّه علیه و سلم قال:فسکت مروان.


من کلامه علیه السلام فی جواب الشامی رسول معاویة

رواه جماعة:

فمنهم العلامة السید شهاب الدین أحمد بن علی الشافعی الشیرازی فی«توضیح الدلائل»(ق 358 نسخة مکتبة الملی بفارس)قال:

و روی أنّ أمیر المؤمنین علیا علیه السلام فی الرحبة و الناس متدارکون بین مستفتی و مستعدی إذ قام رجل فقال:السلام علیک یا أمیر المؤمنین فأجابه و قال من أنت قال:رجل من رعیّتک و أهل بلدک قال علیه السلام أنا لا أعرفک و لو سلّمت علیّ یوما لعرفتک ثم قال لمن حوله أ تعرفون هذا قالوا ما رأیناه قط إلاّ الساعة فقال الرجل الأمان یا أمیر المؤمنین قال هل أحدثت فی مصری هذا منذ دخلته قال:لا إلاّ أنی رجل بعثنی إلیک معاویة فی خفیة لکی أسألک عن مسائل بعث بها الیه ابن الأصفر ملک الروم یسأله عنها و یقول إن کنت أنت القیّم بهذا الأمر و الخلیفة بعد محمد صلّی اللّه علیه و سلم و بارک و سلم فلا یخفی علیک و نعطیک الجزیة و إلاّ فنتخلص منک و قد أشکل علیه جوابها فبعثنی إلیک متغفلا لأسألک قال علیه الرحمة و الرضوان ما هی کم بین الحق و الباطل و کم بین السماء و الأرض و کم بین المشرق و المغرب و عن هذه المجرّة و عن قوس قزح و عن الشامة التی فی وجه القمر و عن أول نهر جری علی وجه الأرض و عن أول شیء اهتز علیها و عن العین التی
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تأوی إلیها أرواح المشرکین و عن العین التی تأوی إلیها أرواح المسلمین و عن الخنثی المشکل و عن عشرة أشیاء بعضها أشدّ من بعض فقال أمیر المؤمنین علیه السلام قاتل اللّه ابن آکلة الأکباد ما أضلّه و أضلّ من معه لقد أعتق جاریة فما أحسن أن یتزوجها حکم اللّه تعالی بینی و بین هذه الامة قطعوا رحمی و أضاعوا أیامی و رفعوا حقی و صغروا عظیم منزلتی و أجمعوا علی منازعتی علیّ بالحسن و الحسین فجاء و بهما فقال یا أخا أهل الشام هذان ابنا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و بارک و سلم و هذا ابنی فسل أیهما شئت فقال الشامی اسأل هذا یعنی الحسن علیه السلام فقال أمیر المؤمنین سله فسأله فقال الحسن علیه السلام یا أخا أهل الشام بین الحق و الباطل أربع أصابع ما رأیته بعینک فهو الحق و ما سمعته فهو باطل لو لم تشهد علیه فقال الشامی صدقت أصلحک اللّه قال و بین المشرق و المغرب مسیرة یوم تطلع فیه الشمس و تغرب قال صدقت قال و أما المجرّة فهی أشراج السماء و منها یهبط الماء المنهمر و امّا قوس و قزح فانه اسم شیطان و إنما هو قوس اللّه تعالی و أمان من الغرق و أما شامة القمر فان صورة القمر کان مثل صورة الشمس فمحاه اللّه تعالی کما ورد بالنص القاطع حیث قال جل و علا وَ جَعَلْنَا اللَّیْلَ وَ النَّهٰارَ آیَتَیْنِ فَمَحَوْنٰا آیَةَ اللَّیْلِ وَ جَعَلْنٰا آیَةَ النَّهٰارِ مُبْصِرَةً و أما أول نهر جری علی وجه الأرض فهو وادی دلث و أما أول شیء اهتز علی وجه الأرض فهی النخلة و أما العین التی تأوی إلیها أرواح المشرکین فهی عین یقال لها برهوت و أما العین التی تأوی إلیها أرواح المسلمین فهی عین یقال لها؟؟؟و أما الخنثی فإنسان لا یدری أرجل أم امرأة ینتظر فان کان رجلا احتلم و التحی و ان کانت امرأة حاضت أو بدا ثدیها و إلاّ قیل له بل علی الحائط فان أصاب بوله الحائط فهو رجل و ان انتکص فهی امرأة و اما عشرة أشیاء بعضها أشدّ من بعض فأشد شیء خلقه اللّه تعالی الحجر و أشد من الحجر الحدید یکسر به الحجر و أشد من الحدید النار لأنها تلینه و أشد من النار الماء لأنه یطفیها و أشد من الماء السحاب لأنه یحمله و أشد من السحاب الریح لأنها یفرقه و أشد من الریح الإنسان
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و أشد من الإنسان النوم لأنه یسقطه و أشد من النوم المرض لأنه یمنع النوم و أشد من المرض الموت لأنه یقهره و یفت أجله فی عضده أهله و للّه میراث السموات و الأرض فقال الشامی أشهد أنک ابن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و بارک و سلم و أولی بهذا الأمر من معاویة ثم کتب هذه الأشیاء فذهب بها إلی معاویة و بعث بها معاویة إلی ابن الأصفر فکتب الیه یا معاویة أشهد أنها لیست من عندک و ما هی إلاّ من معدن النبوة و موضع الرسالة. رواه الحافظ الامام الصالحانی.


و من کلامه علیه السلام فی تزویج البنات

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد عقلة مدرس فی الجامعة الأردنیة فی کتابه«نظام الاسرة فی الإسلام»(ج 1 ص 78 ط مکتبة الرسالة الحدیثة عمان)قال:

قال الحسن بن علی رضی اللّه عنه: زوجوا بناتکم من الرجل الصالح فانه إن أحبها أکرمها،و إن أبغضها فلن یظلمها.


و من کلامه علیه السلام فی ذم السؤال

رواه جماعة:

فمنهم العلامة أبو العباس أحمد بن عبد المؤمن بن عیسی القیسی الشریشی فی«شرح المقامات الحریریة»(ج 2 ص 140 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و قال الحسن بن علی رضی اللّه عنهما حسبک من السؤال أنه یضعف لسان المتکلم و یکسر قلب الشجاع البطل و یوقف الحر الکریم موقف العبد الذلیل و یذهب بنضرة اللون و یمحو الحسب و یحبب الموت و یمقت الحیاة.


و من کلامه علیه السلام
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رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ج 12 ص 132 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:

و کان یقول: دع ما یریبک إلی ما لا یریبک،فإن الصدق طمأنینة،و إن الکذب ریبة.

و منهم العلامة الشیخ عبد الرحمن بن علی بن محمد بن عمر الشیبانی الشافعی الأثری فی«تمییز الطیب من الخبیث فیما یدور علی ألسنة الناس من الحدیث»(ص 79 ط دار الکتاب العربی بیروت)قال:

(حدیث) دع ما یریبک إلی ما لا یریبک رواه أحمد و الدارمی و الترمذی و النسائی و آخرون عن الحسن بن علی به مرفوعا و قال الترمذی انه حسن صحیح و قال الحاکم صحیح الاسناد و لم یخرجاه و کذا صححه ابن حبان.

و منهم الفاضل المعاصر محمد عطیة الأبراشی فی«عظمة الإسلام»(ص 321 ط مکتبة الانجلو المصریة القاهرة)قال:

فذکر مثل ما تقدم عن مسند أبی یعلی.

و منهم الفاضل وحید عبد السلام بالی فی«وقایة الإنسان»(ص 320 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

رواه مثل ما تقدم عن مسند أبی یعلی بعینه-ثم قال:رواه الترمذی و قال:حسن صحیح.و رواه أیضا مثل ما تقدم-و زاد بعد الترمذی:و الدارمی.

و منهم العلامة أبو الفضل عبد اللّه بن محمد بن الصدیق الحسنی فی«الکنز الثمین فی 2 أحادیث النبی الأمین»(ص 283-ط عالم الکتب بیروت)قال:

رواه مثل ما تقدم عن المسند-ثم قال(الطیالسی حم ع و الدارمی ت حب ک)عن
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الحسن بن علی علیهما السلام.

و منهم الأستاذ محمد سعید زغلول فی«فهارس المستدرک-للحاکم»(ص 169 ط بیروت)قال:

أشار إلی کلامه علیه السلام.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری(القسم 1 ص 364 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

أشاروا إلی کلامه علیه السلام.


و من کلامه علیه السلام فی الفقه

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ أبو عبید القاسم بن سلام المتوفی 224 ه فی«الأموال»(ص 135 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

حدثنا أبو عبید حدثنا ابن أبی عدی عن سفیان بن سعید عن عبد اللّه بن شریک عن بشیر بن غالب قال سئل الحسن بن علی علیه السلام؟علی من فداء الأسیر؟ قال:علی الأرض التی یقاتل عنها.قیل:فمتی یجب سهم المولود؟قال:إذا استهل صارخا.


من کلامه علیه السلام فی الکرم

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر جمال الدین محمد بن محمد سعید بن قاسم بن صالح الدمشقی القاسمی فی«تهذیب موعظة المؤمنین فی کتاب إحیاء علوم الدین-للغزالی»(ص 283)
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قال:

و عن الحسن بن علی: الکرم هو التبرع بالمعروف قبل السؤال و الإطعام فی المحل و الرأفة بالسائل مع بذل النائل.


و من کلامه علیه السلام فی التفسیر

رواه جماعة:

فمنهم المولوی علی بن سلطان محمد القاری فی«شرح الشفاء للقاضی عیاض»(ج 4 ص 48)المطبوع بهامش«نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض»(ط دار الفکر بیروت)قال:

و قرأ الحسن بن علی و وجدک ضال أی بالرفع علی انه فاعل أی متحیر فی الحال (فهدی)أی اهتدی بک فی المال و نال مقام الوصال.


و من کلامه علیه السلام فی الشکر

رواه جماعة:

فمنهم العلامة أبو الحسن علی بن محمد بن حبیب البصری الماوردی المولود 364 و المتوفی 450 ه فی«أدب الدنیا و الدین(ص 32 ط دار الصحابة للتراث طنطا)قال:

قال الحسن بن علی رضی اللّه عنه: نعم اللّه أکثر من أن تشتری إلاّ ما أعان علیه و ذنوب ابن آدم أکثر من أن تغفر إلاّ ما عفا عنه.و إذا کنت عن شکر نعمه عاجزا فکیف بک إذا قصرت فیما أمرک أو فرطت فیما کلفک و نفعه أعود علیک لو فعلته هل تکون لنعمه إلاّ کفورا فقد قال تعالی: یَعْرِفُونَ نِعْمَتَ اللّٰهِ ثُمَّ یُنْکِرُونَهٰا .

قال مجاهد:أی یعرفون ما عدّد اللّه علیهم من نعمه و ینکرونها بقولهم إنهم ورثوها
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عن آبائهم أو اکتسبوها بأفعالهم.


و من کلام الحسن علیه السلام العار خیر من النار

رواه جماعة من أعلام القوم:

منهم العلامة علی بن الحسن الدمشقی الشافعی الشهیر بابن عساکر فی«ترجمة الامام الحسن بن علی علیه السلام من تاریخ مدینة دمشق»(ص 171 ط بیروت)قال:

قال:و أنبأنا ابن أبی خیثمة،أنبأنا هارون بن معروف،أنبأنا ضمرة،عن ابن شوذب،قال: لما قتل علی سار الحسن فی أرض العراق و سار معاویة فی أهل الشام، قال:فالتقوا فکره الحسن القتال و بایع معاویة علی أن جعل العهد للحسن من بعده، قال:فکان أصحاب الحسن یقولون:[له]

:یا عار المؤمنین.قال:فیقول لهم:العار خیر من النار.

و منهم العلامة الشیخ عبد الرحمن بن علی بن محمد بن عمر الشیبانی الشافعی الأثری فی«تمییز الطیب من الخبیث فیما یدور علی ألسنة الناس من الحدیث»(ص 104 ط دار الکتاب العربی بیروت)قال:

(حدیث) العار خیر من النار قاله الحسن بن علی رضی اللّه تعالی عنهما حین أذعن لمعاویة فقال له أصحابه یا عار المؤمنین فقال العار خیر من النار.

و منهم الفاضل المعاصر محمد إبراهیم سلیم فی«المرأة الغائبة»(ص 70 ط مکتبة القرآن القاهرة)قال:

و قد أنشدنی بعض أهل الأدب،للحسن بن علی رضی اللّه عنهما:

الموت خیر من رکوب العار

و العار خیر من دخول النار

و اللّه من هذا و هذا جاری
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و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم جماعة من فضلاء مدیریة الطباعة المنیریة فی دمشق فی«مجموعة الرسائل المنیریة»(ج 2 ص 268 ط بیروت)قال:

و روی الترمذی فی جامعه عن یوسف بن سعد قال قام رجل إلی الحسن بن علی بعد ما بایع معاویة فقال سودت وجوه المؤمنین أو یا مسود وجوه المؤمنین فقال لا تؤذنی رحمک اللّه فان النبی صلّی اللّه علیه و سلم رأی بنی أمیة علی منبره فساءه ذلک فنزلت إِنّٰا أَعْطَیْنٰاکَ الْکَوْثَرَ یعنی نهرا فی الجنة و نزلت إِنّٰا أَنْزَلْنٰاهُ فِی لَیْلَةِ الْقَدْرِ وَ مٰا أَدْرٰاکَ مٰا لَیْلَةُ الْقَدْرِ لَیْلَةُ الْقَدْرِ خَیْرٌ مِنْ أَلْفِ شَهْرٍ یملکها بعدک بنو أمیة یا محمد قال القاسم بن الفضل أحد رواته فعددناها فإذا هی ألف شهر لا تنقص یوما و لا تزید یوما قلت نعم کان من سنة الجماعة إلی قتل مروان الجعدی آخر ملوک بنی أمیة هذا القدر أعنی ألف شهر و هی ثمانون سنة و ثلاثة أعوام و ثلث عام و قال الترمذی هذا حدیث غریب.


و من کلامه علیه السلام حین وفاته

رواه جماعة:

منهم الشیخ أحمد بن عبد الرحمن بن قدامة المقدسی فی«مختصر منهاج القاصدین» (ص 394 ط مکتبة دار التراث القاهرة)قال:

لما نزل الموت بالحسن بن علی رضی اللّه عنهما قال: أخرجوا فراشی إلی صحن الدار،فأخرج فقال:اللهم إنی أحتسب نفسی عندک،فإنی لم أصب بمثلها.

و منهم الشریف علی فکری القاهری فی«أحسن القصص»(ج 4 ص 209 ط بیروت)قال:
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قال الحافظ أبو نعیم فی حلیته: لما اشتد الأمر بالحسن قال:أخرجوا فراشی إلی صحن الدار لعلی أتفکر فی ملکوت السموات(یعنی الآیات)فلما خرجوا به قال:

اللهم إنی أحتسب نفسی عندک فإنها أعزّ علیّ.


و من کلامه علیه السلام فی جواب مروان بن الحکم

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر عبد اللّه علی مهنا فی«طرائف الخلفاء و الملوک»(ص 34 ط 1 دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

بینا معاویة جالس فی أصحابه إذ قیل له:الحسن بالباب.

فقال معاویة:إنه إن دخل علینا أفسد ما نحن فیه،فقال له مروان بن الحکم:ائذن له فإنی أسأله عما لیس عنده فیه جواب.

قال معاویة:لا تفعل فإنهم قوم ألهموا الکلام،و أذن له،فلما دخل و جلس قال له مروان:أسرع الشیب إلی شاربک یا حسن،إن ذلک من الخوف.

قال الحسن:لیس کما بلغک و لکنّا معشر بنی هاشم طیبة أفواهنا،عذبة شفاهنا، فنساؤنا یقبلن علینا بأنفاسهن و قبلهن،و أنتم معشر بنی أمیة فیکم بخر شدید، فنساؤکم یصرفن أفواههن و أنفاسهن عنکم إلی أصداغکم،فإنما یشیب منکم موضع العذار من أجل ذلک.قال مروان:أما إن فیکم یا بنی هاشم خصلة سوء.

قال:ما هی؟قال:الغلمة.قال:أجل،نزعت الغلمة من نسائنا و وضعت فی رجالنا و نزعت الغلمة من رجالکم و وضعت فی نسائکم،فما قام لامویة إلاّ هاشمی.فغضب معاویة و قال:قد کنت أخبرتکم فأبیتم حتی سمعتم ما أظلم علیکم بیتکم و أفسد مجلسکم.فخرج الحسن و هو یقول:

و مارست هذا الدهر خمسین حجة

و خمسا أرجی قابلا بعد قابل

فما أنا فی الدنیا بلغت جسیمها

و لا فی الذی أهوی کدحت بطائل
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و قد أشرعت فی المنایا أکفّها

و أیقنت أنی رهن موت معاجل


و من کلامه علیه السلام ما قاله لمعاویة بن حدیج

رواه جماعة:

منهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ج 12 ص 140 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:

حدثنا إسماعیل بن موسی بن بنت السدی،حدثنا سعید بن خثیم الهلالی،عن الولید بن یسار الهمدانی،عن علی بن[أبی]

طلحة مولی بنی أمیة قال: حج معاویة بن أبی سفیان و حج معه معاویة بن حدیج و کان من أسب الناس لعلی.قال:فمر فی المدینة،و حسن بن علی و نفر من أصحابه جالس فقیل له:هذا معاویة ابن حدیج الساب لعلی.قال:علیّ الرجل.قال:فأتاه رسول فقال:أجبه.قال:من؟قال:الحسن بن علی یدعوک.فأتاه فسلّم علیه فقال له الحسن:أنت معاویة بن حدیج؟قال:نعم.

قال:فردّ ذلک علیه.قال:فأنت الساب لعلی؟قال:فکأنه استحیا.فقال له الحسن:أما و اللّه لئن وردت علیه الحوض-و ما أراک ترده-لتجدنه مشمرا الإزار علی ساق یذود عنه رایات المنافقین.ذود غریبة الإبل،قول الصادق المصدوق، وَ قَدْ خٰابَ مَنِ افْتَریٰ [طه:61]

.


کلامه علیه السلام حین وفاته

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر عبد السلام محمد هارون فی کتابه«تهذیب إحیاء علوم الدین- للغزالی»(ج 2 ص 304 ط القاهرة)قال:

و دخل الحسن رضی اللّه عنه علی رجل یجود بنفسه فقال:إن أمرا هذا أوله
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لجدیر أن یتقی آخره،و إن أمرا هذا آخره لجدیر أن یزهد فی أوله.


کلامه علیه السلام لزوجه عائشة بنت طلحة

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أحمد بن محمد بن عبد ربه الأندلسی صاحب«عقد الفرید»فی «طبائع النساء و ما جاء فیها من العجائب و الغرائب»(ص 161 ط مکتبة القرآن بولاق القاهرة) قال:

و قال الحسن بن علی بن حسین لامرأته عائشة بنت طلحة: أمرک بیدک!فقالت:

قد کان عشرین سنة بیدک،فأحسنت حفظه،فلم أضیعه إذ صار بیدی ساعة واحدة، و قد صرفته إلیک!فأعجبه ذلک منها و أمسکها.

و منهم الفاضلان عبد مهنا و سمیر جابر فی«أخبار النساء فی العقد الفرید»(ص 162 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

فذکر مثل ما تقدم عن کتاب«طبائع النساء».


و من کلامه علیه السلام فی جواب أبیه أمیر المؤمنین علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه«حلیم آل البیت الامام الحسن بن علی رضی اللّه عنه»(ص 189 ط عالم الکتب بیروت)قال:

عن شعبة بن الحجاج الواسطی،عن أبی إسحاق الهمدانی إن علیا رضی اللّه عنه، سأل ابنه الحسن رضی اللّه عنه،عن أشیاء من المروءة فقال:

یا بنی،ما السداد؟قال:یا أبتی السداد:رفع المنکر بالمعروف.

قال:فما الشرف؟قال:اصطناع العشیرة و حمل الجریرة.
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قال:فما المروءة؟قال:العفاف و إصلاح المرء ماله.

قال:فما الدنیئة؟قال:النظر فی الیسیر و منع الحقیر.

قال:فما اللؤم؟قال:احتراز المرء نفسه و بذله عرسه.

قال:فما السیاحة؟قال:البذل فی العسر و الیسر.

قال:فما الشح؟قال:أن تری ما فی یدیک سرفا،و ما أنفقته تلفا.

قال:فما الإخاء؟قال:الوفاء فی الشدة و الرخاء.

قال:فما الجبن؟قال:الجرأة علی الصدیق و النکول عن العدو.

قال:فما الغنیمة؟قال:الرغبة فی التقوی و الزهادة فی الدنیا.

قال:فما الحلم؟قال:کظم الغیظ و ملک النفس.

قال:فما الغنی؟قال:رضی النفس بما قسم اللّه لها و إن قل،فإنما الغنی غنی النفس.

قال:فما الفقر؟قال:شره النفس فی کل شیء.

قال:فما المتعة؟قال:شدة البأس و مقارعة أشد الناس.

قال:فما الذل؟قال:الفزع عند المصیبة.

قال:فما الجرأة؟قال:موافقة الأقران.

قال:فما الکلفة؟قال:کلامک فیما لا یعنیک.

قال:فما المجد؟قال:أن تعطی فی الغرم و أن تعفو عن الجرم..

قال:فما العقل؟قال:حفظ القلب کل ما استرعیته.

قال:فما الخرق؟قال:معاداتک إمامک و رفعک علیه کلامک.

قال:فما الثناء؟قال:إتیان الجمیل و ترک القبیح.

قال:فما الحزم؟قال:طول الأناة،و الرفق بالولاة،و الاحتراس من الناس بسوء الظن،هو الحزم.

قال:فما الشریف؟قال موافقة الأخوان،و حفظ الجیران.
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قال:فما السفه؟قال:اتباع الدناة،و مصاحبة الغواة.

قال:فما الغفلة؟قال:ترکک المسجد،و طاعتک المفسد.

قال:فما الحرمان؟قال:ترکک حظک و قد عرض علیک.

قال:فمن السفیه؟قال:الأحمق فی المال المتهاون بعرضه.

قال:ثم قال علی رضی اللّه عنه:یا بنی سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقول:لا فقر أشد من الجهل،و لا مال أفضل من العقل،و لا وحدة أوحش من العجب،و لا مظاهرة أوثق من المشاورة،و لا عقل کالتدبیر،و لا حسب کحسن الخلق، و لا ورع کالکف،و لا عبادة کالتفکر،و لا إیمان کالحیاء،و رأس الایمان الصبر،و آفة الحدیث الکذب،و آفة العلم النسیان،و آفة الحلم السفه،و آفة العبادة الفترة،و آفة الطرف الصلف،و آفة الشجاعة البغی،و آفة السماحة المن،و آفة الجمال الخیلاء، و آفة الحسب الفخر.

و قال أیضا فی ص 192: أیها الناس إنه من نصح للّه و أخذ قولا دلیلا،هدی للتی هی أقوم،و وفقه اللّه للرشاد،و سدده للحسنی،فإن جار اللّه آمن محفوظ،و عدوه خائف مخذول،فاحترسوا من اللّه بکثرة الذکر.و اخشوا اللّه بالتقوی،و تقربوا إلی اللّه بالطاعة،فإنه قریب مجیب،قال اللّه تبارک و تعالی: وَ إِذٰا سَأَلَکَ عِبٰادِی عَنِّی فَإِنِّی قَرِیبٌ أُجِیبُ دَعْوَةَ الدّٰاعِ إِذٰا دَعٰانِ فَلْیَسْتَجِیبُوا لِی وَ لْیُؤْمِنُوا بِی لَعَلَّهُمْ یَرْشُدُونَ [البقرة:186]

.

فاستجیبوا للّه و آمنوا به،فانه لا ینبغی لمن عرف عظمة اللّه أن یتعاظم،فان رفعة الذین یعلمون عظمة اللّه أن یتواضعوا،و عز الذین یعرفون جلال اللّه أن یتذللوا له، و سلامة الذین یعلمون ما قدره اللّه أن یستسلموا له،و لا ینکروا أنفسهم بعد المعرفة، و لا یضلوا بعد الهدی.

و اعلموا علما یقینا أنکم لن تعرفوا التقی حتی تعرفوا صفة الهدی،و لن تمسکوا بمیثاق الکتاب حتی تعرفوا الذی نبذه،و لن تتلوا الکتاب حق تلاوته حتی تعرفوا
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الذی أنزله،فإذا عرفتم ذلک عرفتم البدع و التکلف،و رأیتم الفریة علی اللّه و التحریف،و رأیتم کیف یهوی من یهوی،و لا یجهلنکم الذین لا یعلمون،و التمسوا ذلک عند أهله،فإنهم خاصة نور یستضاء بهم و أئمة یقتدی بهم.

بهم عیش العلم و موت الجهل،و هم الذین أخبرکم حلمهم عن جهلهم،و حکم منطقهم عن صمتهم و ظاهرهم عن باطنهم،لا یخالفون الحق،و لا یختلفون فیه،و قد خلت لهم من اللّه سنة،و مضی فیهم من اللّه حکم،و إن فی ذلک لذکری للذاکرین، و اعقلوه إذا سمعتموه عقل رعایته،و لا تعقلوه عقل روایته،فإن رواة الکتاب کثیر، و رعاته قلیل،و اللّه المستعان. انتهی.

و أخرج الیعقوبی فی تاریخه بسنده قال: قال معاویة للحسن رضی اللّه عنه:یا أبا محمد ثلاث خلال ما وجدت من یخبرنی عنهن؟قال:و ما هن؟قال:المروءة، و الکرم،و النجدة.قال:أما المروءة:فإصلاح الرجل أمر دینه،و حسن قیامه علی ماله، و لین الکف،و إفشاء السلام،و التحبب إلی الناس.و الکرم:العطیة قبل السؤال،و التبرع بالمعروف،و الإطعام فی المحل،ثم النجدة الذب عن الجار،و المحاماة فی الکریهة، و الصبر عند الشدائد.

و قال جابر:سمعت الحسن رضی اللّه عنه یقول: مکارم الأخلاق عشر:صدق اللسان،و صدق البأس،و إعطاء السائل،و حسن الخلق،و المکافأة بالصنائع،و صلة الرحم،و التذمم علی الجار،و معرفة الحق للصاحب،و قری الضیف،و رأسهن الحیاء.

و قیل للحسن رضی اللّه عنه:من أحسن الناس عیشا؟قال:من أشرک الناس فی عیشه.فقیل له:من أشر الناس عیشا؟قال:من لا یعیش فی عیشه أحد.

و قال الحسن رضی اللّه عنه: فوت الحاجة خیر من طلبها إلی غیر أهلها و أشد من المصیبة سوء الخلق،و العبادة انتظار الفرج.

و دعا الحسن بن علی بنیه و بنی أخیه فقال:یا بنی و بنی أخی:إنکم صغار قوم و توشکون أن تکونوا کبار قوم آخرین.فتعلموا العلم،فمن لم یستطع منکم أن یرویه
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أو یحفظه فلیکتبه،و لیجعله فی بیته.

و قال رجل للحسن رضی اللّه عنه:إنی أخاف الموت؟قال:ذاک،إنک أخرت مالک،و لو قدمته لسرک أن تلحق به.

و قال له معاویة یوما:ما یجب لنا فی سلطاننا؟قال ما قال سلیمان بن داود،قال معاویة:و ما قال سلیمان بن داود؟قال:قال لبعض أصحابه:أ تدری ما یجب علی الملک فی ملکه،و ما لا یضره.

إذا أدی الذی علیه منه،و إذا خاف اللّه فی السر و العلانیة،و عدل فی الغضب و الرضی،و قصد فی الفقر و الغنی،و لم یأخذ الأموال غصبا،و لم یأکلها إسرافا و بدارا، لم یضره ما تمتع به من دنیاه إذا کان ذلک من خلقه.

و قال الحسن رضی اللّه عنه: کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،إذا سأله أحد حاجة لم یرده إلاّ بها و بمیسور من القول.

و مر الحسن رضی اللّه عنه یوما وقاص یقص علی باب مسجد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فقال الحسن:ما أنت؟فقال:أنا قاص یا ابن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.قال:کذبت،محمد القاص،قال اللّه عز و جل: فَاقْصُصِ الْقَصَصَ [الأعراف:176]

.قال:فأنا مذکر،قال:کذبت،محمد المذکر،قال له عز و جل: فَذَکِّرْ إِنَّمٰا أَنْتَ مُذَکِّرٌ [الغاشیة:21]

.قال:فما أنا؟قال:المتکلف من الرجال انتهی.

و من مواعظه رضی اللّه عنه: اعلموا إن اللّه لم یخلقکم عبثا،و لیس بتارککم سدی، کتب آجالکم،و قسم بینکم معاشکم،لیعرف کل ذی لب منزلته،و أن ما قدر له أصابه و ما صرف عنه فلن یصیبه،قد کفاکم مئونة الدنیا،و فرغکم لعبادته،و حثکم علی الشکر،و افترض علیکم الذکر،و أوصاکم بالتقوی،و جعل التقوی منتهی رضاه، و التقوی باب کل توبة،و رأس کل حکمة،و شرف کل عمل.بالتقوی فاز من فاز من المتقین،قال اللّه تبارک و تعالی: إِنَّ لِلْمُتَّقِینَ مَفٰازاً [النبأ:31]

.و قال: وَ یُنَجِّی اللّٰهُ الَّذِینَ اتَّقَوْا بِمَفٰازَتِهِمْ،لاٰ یَمَسُّهُمُ السُّوءُ وَ لاٰ هُمْ یَحْزَنُونَ [الزمر:61]

.فاتقوا اللّه عباد
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اللّه و اعلموا أنه من یتق اللّه یجعل له مخرجا من الفتن،و یسدده فی أمره و یهیئ له رشده،و یفلحه و یبیض وجهه و یعطیه رغبته،مع الذین أنعم اللّه علیهم من النبیین و الصدیقین و الشهداء و الصالحین و حسن أولئک رفیقا.

و من مواعظه رضی اللّه عنه أنه کان رضی اللّه عنه،یقول: یا ابن آدم عف عن محارم اللّه تکن عابدا،و ارض بما قسم اللّه لک تکن غنیا،و أحسن جوار من جاورک تکن مسلما،و صاحب الناس بمثل ما تحب أن یصاحبوک بمثله تکن عادلا.انه کان بین أیدیکم قوم یجمعون کثیرا،و یبنون مشیدا،و یأملون بعیدا،أصبح جمعهم بورا، و عملهم غرورا،و مساکنهم قبورا.یا ابن آدم إنک لم تزل فی هدم عمرک منذ سقطت من بطن أمک،فجد بما فی یدک لما بین یدیک فان المؤمن یتزود و الکافر یتمتع.و کان یتلو هذه الآیة بعدها: وَ تَزَوَّدُوا فَإِنَّ خَیْرَ الزّٰادِ التَّقْویٰ [البقرة:197]

.

و قال رضی اللّه عنه فی کلام له: أمتکم آخر الأمم و أنتم آخر أمتکم،و قد أسرع بخیارکم فما ذا تنتظرون؟هیهات هیهات،ذهبت الدنیا بحال بما لها،و بقیت الأعمال أطواقا فی أعناق بنی آدم،فیا لها موعظة لو وافقت من القلوب حیاة،إنه و اللّه لا أمة بعد أمتکم و لا نبی بعد نبیکم،و لا کتاب بعد کتابکم،و أنتم تسوقون الناس و الساعة تسوقکم،و إنما ینتظر بأولکم أن یلحق آخرکم.من رأی محمدا صلی اللّه علیه و سلم فقد رآه غادیا رائحا،لم یضع لبنة علی لبنة،و لا قصبة علی قصبة،رفع له علم فشمر إلیه،فالوحا الوحا،و النجاء النجاء،علام تعرجون؟أسرع بخیارکم،و أنتم کل یوم ترذلون.لقد صحبت أقواما کانت صحبتهم قرة العین،و جلاء الصدور،و کانوا من حسناتهم أن ترد علیهم أشفق منکم من سیئاتکم أن تعذبوا علیها،و کانوا فیما أحل اللّه لهم من الدنیا أزهد منکم فیما حرم اللّه علیکم.إنی أسمع حسیسا،و لا أری أنیسا، ذهب الناس،و بقیت النسناس،و لو تکاشفتم ما تدافنتم،تهادیتم الأطباق،و لم تهادوا النصائح-یا ابن آدم،ان دین اللّه لیس بالتحلی و لا بالتمنی،و لکنه ما وقر فی القلوب و صدقته الأعمال انتهی.

ص :505





و من کلامه رضی اللّه عنه: لا أدب لمن لا عقل له،و لا مودة لمن لا همة له،و لا حیاء لمن لا دین له،و رأس العقل معاشرة الناس بالجمیل و بالعقل تدرک الدین جمیعا،و من حرم العقل حرمهما جمیعا انتهی.

و قال رضی اللّه عنه: هلاک الناس فی ثلاث:فی الکبر،و الحرص،و الحسد.فالکبر:

هلاک الدین،و به لعن إبلیس.و الحرص:عدو النفس،و به أخرج آدم من الجنة.

و الحسد:رائد السوء،و منه قتل قابیل هابیل انتهی.

و قال رضی اللّه عنه: دخلت علی علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه،و هو یجود بنفسه لما ضربه ابن ملجم فجزعت لذلک.فقال لی أ تجزع؟فقلت و کیف لا أجزع و أنا أراک علی هذه الحالة؟فقال یا بنی:احفظ عنی خصالا أربعا،إن أنت حفظتهن نلت بهن النجاة:یا بنی لا غنی أکثر من العقل،و لا فقر مثل الجهل،و لا وحشة أشد من العجب،و لا عیش ألذ من حسن الخلق..و اعلم أن مروءة القناعة و الرضا أکبر من مروءة الإعطاء،و تمام الصنیعة خیر من ابتدائها انتهی.

و قال رضی اللّه عنه: حسن السؤال نصف العلم..و قال من بدأ بالکلام قبل السلام فلا تجیبوه..و سئل عن الصمت فقال:هو ستر الغی،و زین العرض و فاعله فی راحة و جلیسه فی أمن..

أغن عن المخلوق بالخالق

تغن عن الکاذب و الصادق

و استرزق الرحمن من فضله

فلیس غیر اللّه بالرازق..

من ظن أن الناس یغنونه

فلیس بالرحمن بالواثق..

من ظن أن الرزق من کسبه

زلت به النعلان من حالق

و أخرج أبو نعیم عن الأعمش، قال معاویة للحسن رضی اللّه عنه:ما المروءة یا أبا محمد؟..فقال رضی اللّه عنه:فقه الرجل فی دینه و صلاحه،و إصلاح معیشته، و حسن مخالفته.. و فی روایة: حفظ الرجل دینه و إحراز نفسه من الدنس،و قیامه بضیفه،و أداء الحقوق و إفشاء السلام..قال فما النجدة؟قال:التبرع بالمعروف،
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و الإعطاء قبل السؤال،و الإطعام فی المحل،انتهی.

و قال معاویة یوما فی مجلسه:إذا لم یکن الهاشمی سخیا لم یشبه حسبه.و إذا لم یکن الزبیری شجاعا لم یشبه حسبه.و إذا لم یکن المخزومی تائها لم یشبه حسبه.

و إذا لم یکن الأموی حلیما لم یشبه حسبه،فبلغ ذلک الحسن فقال:و اللّه ما أراد الحق و لکنه أراد أن یغری بنی هاشم بالسخاء فیفنون أموالهم و یحتاجون الیه.و یغری آل الزبیر بالشجاعة فیفنون بالقتل.و یغری بنی مخزوم بالتیه فیبغضهم الناس..و یغری بنی أمیة بالحلم فیحبهم الناس. اه.

و من کلامه رضی اللّه عنه قال: ما تشاور قوم إلاّ هدوا إلی رشدهم.

و قال:اللؤم أن لا تشکر النعمة.

و قال:لبعض ولده: یا بنی لا تؤاخ أحدا حتی تعرف موارده و مصادره،فإذا استنبطت الخبرة،و رضیت العثرة،فآخه علی إقالة العثرة و المواساة فی العسرة.

و قال رضی اللّه عنه: لا تجاهد الطلب جهاد الغالب،و لا تتکل علی القدر.اتکال المستسلم،فإن ابتغاء الفضل رزقا من السنة،و الإجمال فی الطلب من العفة،و لیست العفة بدافعة رزقا،و لا الحرص بجالب فضلا،فإن الرزق مقسوم،و استعمال الحرص استعمال المآثم. اه.

ثم قال رضی اللّه عنه: القریب من قربته المودة و إن بعد نسبه،و البعید من باعدته المودة و إن قرب نسبه،لا شیء أقرب من ید إلی جسد،و إن الید تفل فتقطع و تحسم..

و قال: الخیر الذی لا شر فیه:الشکر مع النعمة و الصبر علی النازلة.

و قال: الرجل أقل من علة:إن اللّه قد ذکرک فاذکره و أقالک فاشکره.

و قال: عند صلحه لمعاویة:إنا و اللّه ما ثنانا عن أهل الشام بالسلامة و الصبر، فسلبت السلامة بالعداوة،و الصبر بالجزع و کنتم فی مبدئکم إلی صفین،و دینکم أمام دنیاکم،و قد أصبحتم الیوم و دنیاکم أمام دینکم. اه.
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و قال: ما أعرف أحدا إلاّ و هو أحمق فیما بینه و بین ربه.

و قیل له:فیک عظمة،فقال رضی اللّه عنه:بل فیّ عزة،قال اللّه تعالی: وَ لِلّٰهِ الْعِزَّةُ وَ لِرَسُولِهِ وَ لِلْمُؤْمِنِینَ [المنافقون:8]

.

و من کلامه رضی اللّه عنه: علیکم بحفظ السرائر،فإن اللّه مطلع علی الضمائر.

و حفظ القلب هو عدم الاتجاه إلی غیر اللّه،و حفظ فکرک عن معصیته تعالی.

و عن الشعبی أن الحسن رضی اللّه عنه قال: إن أکیس الکیس التقی،و إن أحمق الحمق الفجور.ألا و أن هذه الأمور التی اختلفت فیها أنا و معاویة،ترکت لمعاویة إرادة إصلاح المسلمین و حقن دمائهم..

و أخرج ابن عساکر فی تاریخه قال: جاء الحسن رجل من الشام فسأله قائلا:کم بین الحق و الباطل و کم بین السماء و الأرض؟و کم بین المشرق و المغرب؟و عن هذا المحو الذی فی القمر؟و عن قوس قزح؟و عن هذه المجرة،و عن أول شیء انتضح علی وجه الأرض؟و عن أول شیء اهتز علیها؟و عن العین التی تأوی إلیها أرواح المؤمنین و المشرکین؟و عن المؤنث؟و عن عشرة أشیاء بعضها أشد من بعض؟فقال الحسن رضی اللّه عنه:یا أخا أهل الشام،بین الحق و الباطل أربع أصابع،ما رأیت بعینک فهو الحق،و قد تسمع بأذنیک باطلا کثیرا.و بین السماء الأرض دعوة المظلوم و مد البصر،فمن قال غیر هذا فکذبه..و بین المشرق و المغرب یوم مطرد للشمس حین تطلع و تنظر إلیها حین تغرب،من قال غیر هذا فکذبه،و أما هذه المجرة فهی أشراج السماء،مهبط الماء المنهمر علی نوح علیه السلام.و أما قوس قزح فلا تقل:

فإن قزح شیطان و لکنها قوس اللّه و أمان من الغرق.و أما المحو الذی فی القمر فإن ضوء القمر کان مثل ضوء الشمس فمحاه اللّه.و قال فی کتابه: فَمَحَوْنٰا آیَةَ اللَّیْلِ وَ جَعَلْنٰا آیَةَ النَّهٰارِ مُبْصِرَةً [الاسراء:12]

.و أما أول شیء انتضح علی وجه الأرض فهو وادی دلس.و أما أول شیء اهتز علی وجه الأرض فهی النخلة.و أما العین التی تأوی إلیها أرواح المؤمنین،فهی عین یقال لها سلمی.و أما العین التی تأوی إلیها
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أرواح الکافرین فهی عین یقال لها برهوت.و أما المؤنث فإنسان لا یدری:امرأة هو أو رجل فینتظر به الحلم،فإن کانت امرأة بانت ثدیاها،و إن کان رجلا خرجت لحیته، و إلاّ قیل له یبول علی الحائط فإن أصاب الحائط بوله فهو رجل،و إن نکص کما ینکص بول البعیر فهی امرأة.و أما عشرة أشیاء بعضها أشد من بعض:فأشد شیء خلق اللّه الحجر،و أشد من الحجر الحدید،و أشد من الحدید النار،و أشد من النار الماء،و أشد من الماء السحاب،و أشد من السحاب الریح،و أشد من الریح الملک، و أشد من الملک،ملک الموت،و أشد من ملک الموت،الموت،و أشد من الموت أمر اللّه..

قال الشامی:أشهد أنک ابن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و أن علیا وصی محمد صلّی اللّه علیه و سلم.ثم کتب هذا الجواب و مضی به إلی معاویة و أنفذه معاویة إلی ابن الأصفر فلما أتاه قال:أشهد أن هذا لیس من عند معاویة و لا هو إلاّ من معدن النبوة..

و أخرج ابن عساکر،و الیعقوبی،و ابن کثیر بسنده قال: خطب رضی اللّه عنه حینما قال له معاویة بعد الصلح:اذکر فضلنا:فقام و حمد اللّه و أثنی علیه،و صلّی علی محمد النبی و آله،ثم قال:من عرفنی فقد عرفنی،و من لم یعرفنی فأنا الحسن بن رسول اللّه،أنا ابن البشیر النذیر،أنا ابن المصطفی بالرسالة؛أنا ابن من صلت علیه الملائکة،أنا ابن من شرفت به الامة،أنا ابن من کان جبریل السفیر من اللّه إلیه،أنا ابن من بعث رحمة للعالمین(صلّی اللّه علیه و سلم أجمعین).فلم یقدر معاویة أن یکتم عداوته و حسده،فقال:یا حسن،علیک بالرطب فانعته لنا.قال:نعم یا معاویة.الریح تلحقه،و الشمس تنفخه،و القمر یلونه،و الحر ینضجه،و اللیل یبرده،ثم أقبل علی منطقه فقال:أنا ابن المستجاب الدعوة،أنا ابن من کان من ربه کقاب قوسین أو أدنی، أنا ابن مکة و منی،أنا ابن من خضعت له قریش رغما،أنا ابن من سعد تابعه و شقی خاذله،أنا ابن من جعلت الأرض له طهورا و مسجدا،أنا ابن من کانت أخبار السماء
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إلیه تتری،أنا ابن من أذهب اللّه عنهم الرجس و طهرهم تطهیرا.فقال معاویة:أظن نفسک یا حسن تنازعت إلی الخلافة؟فقال:ویلک یا معاویة إنما الخلیفة من سار بسیرة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و عمل بطاعة اللّه،و لعمری إنا لأعلام الهدی و منار التقی،و لکنک یا معاویة ممن أبار السنن،و أحیا البدع و اتخذ عباد اللّه دخلا، و دین اللّه لعبا،فکان قد أخمل ما أنت فیه،فعشت یسیرا،و بقیت علیک تبعاته.

یا معاویة،و اللّه لقد خلق اللّه مدینتین،إحداهما بالمشرق،و الأخری أسماها جابلقا أو جابلسا،ما بعث اللّه إلیهما أحدا غیر جدی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم.فقال معاویة:یا أبا محمد أخبرنا عن لیلة القدر؟قال:نعم عن مثل هذا فاسأل،إن اللّه خلق السموات سبعا و الأرضین سبعا،و الجن من سبع و الانس من سبع،فتطلب من لیلة ثلاث و عشرین،إلی لیلة سبع و عشرین،ثم نهض رضی اللّه عنه.

و عن أبی جمیلة أن الحسن بن علی رضی اللّه عنه حین قتل علی استخلف فبینا هو یصلی بالناس إذ وثب إلیه رجل فطعنه بخنجر فی ورکه فتمرض منها أشهرا ثم قام فخطب علی المنبر فقال:یا أهل العراق اتقوا اللّه فینا،فإنا أمراؤکم و ضیفانکم، و نحن أهل البیت،الذین قال اللّه عز و جل فیهم: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً [الأحزاب:33]

فما زال یومئذ یتکلم حتی ما تری فی المسجد إلاّ باکیا.و رواه الطبرانی و رجاله ثقات.

و فیما أخرجه ابن عبد البر فی الاستیعاب عن الشعبی قال: لما جری الصلح بین الحسن بن علی و معاویة قال له معاویة:قم فاخطب الناس،و اذکر ما کنت فیه..فقام الحسن فخطب فقال:الحمد للّه الذی هدی بنا أولکم و حقن بنا دماء آخرکم،ألا أن أکیس الکیس التقی،و أعجز العجز الفجور،و إن هذا الأمر الذی اختلفت فیه أنا و معاویة إما أن یکون أحق به منی،و إما أن یکون حقی فترکته للّه،و لاصلاح أمة محمد صلّی اللّه علیه و سلم و حقن دمائهم.قال:ثم التفت إلی معاویة فقال: وَ إِنْ أَدْرِی لَعَلَّهُ فِتْنَةٌ لَکُمْ وَ مَتٰاعٌ إِلیٰ حِینٍ [الأنبیاء:111]

ثم نزل.فقال عمرو لمعاویة:ما
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أردت إلاّ هذا..

و فیما أخرجه ابن شهاب قال: لما دخل معاویة الکوفة حین سلم الأمر الیه الحسن ابن علی،کلم عمرو بن العاص معاویة أن یأمر الحسن بن علی فیخطب الناس،فکره ذلک معاویة،و قال:لا حاجة بنا إلی ذلک:قال عمرو:و لکنی أرید ذلک لیبدو عیه، فإنه لا یدری هذه الأمور ما هی؟و لم یزل بمعاویة حتی طلب من الحسن أن یخطب، و قال له:قم یا حسن فکلم الناس فیما جری بیننا.فقام الحسن فتشهد،و حمد اللّه، و أثنی علیه،ثم قال فی بدیهته:أما بعد:أیها الناس،فإن اللّه هداکم بأولنا،و حقن دماءکم بآخرنا،و إن لهذا الأمر مدة و الدنیا دول،و إن اللّه عز و جل یقول: وَ إِنْ أَدْرِی أَ قَرِیبٌ أَمْ بَعِیدٌ مٰا تُوعَدُونَ إِنَّهُ یَعْلَمُ الْجَهْرَ مِنَ الْقَوْلِ وَ یَعْلَمُ مٰا تَکْتُمُونَ وَ إِنْ أَدْرِی لَعَلَّهُ فِتْنَةٌ لَکُمْ وَ مَتٰاعٌ إِلیٰ حِینٍ [الأنبیاء:109-111]

.فلما قالها قال له معاویة:اجلس، فجلس ثم قام معاویة فخطب الناس،ثم قال لعمرو:هذا من رأیک..

و عن عمرو بن الأعصم قال: قلت للحسن رضی اللّه عنه:إن الشیعة تزعم أن علیا مبعوث قبل یوم القیامة؟فقال:کذبوا و اللّه،ما هؤلاء بالشیعة،لو علمنا أنه مبعوث ما زوجنا نساءه و لا اقتسمناه ماله.

و عن عبد الرحمن بن جبیر بن نفیر عن أبیه،قال الحسن: إن الناس یقولون أنک ترید الخلافة؟فقال:قد کانت جماجم العرب فی یدی یحاربون من حاربت، و یسالمون من سالمت فترکتها ابتغاء وجه اللّه و حقن دماء أمة محمد صلّی اللّه علیه و سلم..

و عن الحر قال: خطب الحسن بن علی بالکوفة فقال:إن الحلم زینة،و الوقار مروءة،و العجلة سفه،و السفه ضعف،و مجالسة أهل الدناءة شین،و مخالطة أهل الفساق ریبة.

و کان علی یکرم الحسن إکراما زائدا،و یعظمه و یجله و قد قال له یوما: یا بنی ألا تخطب حتی أسمعک؟فقال:إنی أستحیی أن أخطب و أنا أراک،فذهب علی فجلس
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حیث لا یراه الحسن،ثم قام الحسن فی الناس خطیبا،و علی یسمع،فأدی خطبة بلیغة فصیحة،فلما انصرف جعل علی یقول: ذُرِّیَّةً بَعْضُهٰا مِنْ بَعْضٍ وَ اللّٰهُ سَمِیعٌ عَلِیمٌ [آل عمران:34]

.


و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

منهم الشریف مسعود بن حسن بن أبی بکر القناوی الحسینی الشافعی فی«فتح الرحیم الرحمن شرح نصیحة الاخوان و مرشدة الخلان-لان الوردی»(ص 127 ط شرکة مطبعة و مکتبة مصطفی البابی و أولاده بمصر)قال:

و قال الحسن بن علی رضی اللّه تعالی عنه: البخل جامع المساوی و العیوب و قاطع المودّات من القلوب،نسأله و تعالی التوفیق لما یحب و یرضی.


و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة من أعلام العامة:

فمنهم الأستاذ أحمد متولی فی«منهج القرآن فی بیان مسالک الشیطان»(ص 76 ط 1 مطابع الاهرام بکورنیش النیل)قال:

و قال الامام الحسن رضی اللّه عنه: من علامات المسلم قوة فی دین،و حزم فی لین،و إیمان فی یقین،و علم فی حلم،و کیس فی رفق،و إعطاء فی حق،و قصد فی غنی،و تجمل فی فاقة و إحسان فی قدرة،و تجمل فی فاقة،و صبر فی شدة،لا یغلبه الغضب،و لا تجمع به الحمیة و لا تغلبه شهوة،و لا تفضحه بطنه،و لا یستخفه حرصه،و لا تقصر به نیته،فینصر المظلوم و یرحم الضعیف،و لا یتجل،و لا یبذر و لا یسرف،و لا یقتر،یغفر إذا ظلم،و یعفو عن الجاهل،نفسه منه فی عناء،و الناس منه
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فی رخاء.

و من کلامه علیه السلام فی المروءة و النجدة و الکرم فی جواب معاویة

رواه جماعة:

فمنهم محمد بن محمد الغزالی فی کتابه«ذم البخل و فضل السخاوة»(ص 106 ط دار الاعتصام)قال:

و سأل معاویة الحسن بن علی رضی اللّه عنهم،عن المروءة،و النجدة،و الکرم، فقال:أما المروءة فحفظ الرجل دینه،[و حرزه]

نفسه،و حسن قیامه بضیفه،و حسن المسارعة و الاقدام فی الکراهیة،و أما النجدة فالذب عن الجار،و الصبر فی المواطن، و أما الکرم فالتبرع بالمعروف قبل السؤال،و الإطعام فی المحل،و الرأفة بالسائل،مع بذل النائل.


و من کلامه علیه السلام فی التفسیر

رواه جماعة:

و منهم العلامة المفسر الشیخ عماد الدین أبو الحسن علی بن محمد بن علی الطبری المشتهر بالکیا الهراسی المتولد بطبرستان سنة 450 و المتوفی ببغداد سنة 504 فی«أحکام القرآن»(ج 3-4 ص 230 ط بیروت سنة 1405)قال:

و عن الحسن بن علی رضی اللّه عنهما، أنه قضی فی اللقیط أنه حر،و قرأ: وَ شَرَوْهُ بِثَمَنٍ بَخْسٍ دَرٰاهِمَ مَعْدُودَةٍ وَ کٰانُوا فِیهِ مِنَ الزّٰاهِدِینَ .


و من کلامه علیه السلام فی الحسد

رواه جماعة:
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فمنهم الشریف أحمد بن محمد الصدیق الحسنی الغماری الشافعی فی«فتح الوهاب بتخریج أحادیث الشهاب»(ج 2 ص 192 ط عالم الکتب و مکتبة النهضة العربیة بیروت)قال:

و رواه ابن صصری فی أمالیه الحدیثیة من حدیث الحسن بن علی علیهما السلام بلفظ: الغل و الحسد یأکلان الحسنات کما تأکل النار الحطب.


و من کلامه المنظوم

رواه جماعة:

فمنهم العلامة أبو علی الحسن بن رشیق القیروانی المولود 390 و المتوفی 456 ه فی «العمدة فی محاسن الشعر و آدابه»(ج 1 ص 99 ط دار المعرفة بیروت)قال:

الحسن بن علی رحمة اللّه علیه،هو القائل و قد خرج علی أصحابه محتضبا رواه المبرد،و قد روی لغیره:

نسوّد أعلاها،و تأبی أصولها

فلیت الذی یسودّ منها هو الأصل

و منهم الفاضل المعاصر طه عبد اللّه العفیفی فی«من وصایا الرسول صلّی اللّه علیه و آله» (ج 1 ص 779 ط دار التراث العربی بالقاهرة)قال:

عن الحسن رحمه اللّه أنه قال:

أحلام نوم أو کظل زائل

ان اللبیب بمثلها لا یخدع

کما کان الحسن بن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنهما یتمثل کثیرا بهذا البیت:

یا أهل لذات دنیا لا بقاء لها

ان اغترار بظل زائد حمق


مستدرک بعض خطبه علیه السلام


اشارة

تقدم بیان بعض خطبه الشریفة فی ج 11 ص 19 و ج 26 و مواضع أخری نقلا عن
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العامة،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.


و منها الخطبة التی ألقاها بعد شهادة أبیه أمیر المؤمنین علیه السلام

رواها جماعة:

فمنهم الحافظ إمام الحنابلة أبو عبد اللّه أحمد بن محمد بن حنبل المتوفی 241 ه فی «مسند أهل البیت»(ص 27)بروایة ولده عبد اللّه(ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

حدثنا عبد اللّه بن أحمد قال:حدثنی أبی،قال:حدثنا وکیع،عن شریک،عن أبی إسحاق،عن هبیرة(قال): خطبنا الحسن بن علی،فقال:لقد فارقکم رجل بالأمس، لم یسبقه الأولون بعلم،و لا یدرکه الآخرون،کان یبعثه رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،یبعثه بالرایة،جبرائیل عن یمینه،و میکائیل عن شماله،لا ینصرف حتی یفتح اللّه له.

و قال أیضا فی ص 29:حدثنا عبد اللّه،قال حدثنی أبی،قال حدثنا وکیع،عن (شریک)،عن أبی إسحاق،عن عمرو بن حبشی قال: خطبنا الحسن بن علی بعد قتل علی علیهما السلام فقال:لقد فارقکم رجل بالأمس،ما سبقه الأولون بعلم-فذکر مثل ما تقدم بتفاوت یسیر فی اللفظ-و زاد فی آخره:و ما ترک من صفراء و لا بیضاء، إلاّ سبعمائة درهم من عطایاه،کان یرصدها لخادم أهله.

و منهم الفاضل الدکتور دوایت.رونلدسن فی«عقیدة الشیعة»تعریب:ع،م(ص 84 ط مؤسسة المفید بیروت)قال:

و دفن علی علیه السّلام لیلا و صلّی علیه السحن علیه السّلام و کبر خمسا فلم یعلم أحد أین دفن- قالوا و لما توفی علی خرج الحسن إلی المسجد الأعظم فاجتمع الناس الیه فبایعوه.

ثم خطب الناس فقال:أ فعلتموها؟قتلتم أمیر المؤمنین أما و اللّه لقد قتل فی اللیلة التی نزل فیها القرآن و رفع فیها الکتاب و جف القلم و فی التی قبض فیها موسی بن
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عمران و عرّج فیها بعیسی.

و منهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی 307 ه فی«مسند أبی یعلی»(ج 12 ص 125 ط دار المأمون للتراث دمشق)قال:

حدثنا السامی،حدثنا سکین بن عبد العزیز،حدثنا جعفر،عن أبیه،عن جده قال:

لما قتل علی،قام حسن بن علی خطیبا،فحمد اللّه و أثنی علیه ثم قال:أما بعد،و اللّه لقد قتلتم اللیلة رجلا فی لیلة نزل فیها القرآن،و فیها رفع عیسی بن مریم،و فیها قتل یوشع بن نون فتی موسی علیه السلام.

حدثنا إبراهیم بن الحجاج،حدثنا سکین قال:و حدثنی أبی،عن خالد بن جابر، عن أبیه عن الحسن بن علی،مثل هذا،و زاد فیه، و فیها تیب علی بنی إسرائیل.و قال:

و اللّه ما سبقه أحد کان قبله،و لا لحقه أحد کان بعده و إن کان النبی صلّی اللّه علیه و سلم لیبعثه فی السریة و جبریل عن یمینه و میکائیل عن یساره.و اللّه ما ترک صفراء و لا بیضاء إلاّ ثمان مائة،أو سبع مائة درهم أرصدها لخادم یشتریها.

و منهم جماعة من فضلاء لجنة الزهراء للأعلام العربی فی«العشرة المبشرون بالجنة فی طبقات ابن سعد»(ص 207 ط 3 الزهراء للاعلام العربی القاهرة)قال:

قال:أخبرنا عبد اللّه بن نمیر و عبید اللّه بن موسی قالا أخبرنا إسماعیل بن أبی خالد عن أبی إسحاق عن هبیرة بن یریم قال: سمعت الحسن بن علی قام یخطب الناس فقال:یا أیها الناس لقد فارقکم أمس رجل ما سبقه الأولون و لا یدرکه الآخرون،لقد کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،یبعثه المبعث فیعطیه الرایة فما یرد حتی یفتح اللّه علیه،إن جبریل عن یمینه و میکائیل عن یساره،ما ترک صفراء و لا بیضاء،إلاّ سبعمائة درهم فضلت من عطائه أراد أن یشتری بها خادما.

قال:أخبرنا عبد اللّه بن نمیر عن الأجلح عن أبی إسحاق عن هبیرة بن یریم قال:

لما توفی علی بن أبی طالب قام الحسن بن علی فصعد المنبر فقال:أیها الناس،قد
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قبض اللیلة رجل لم یسبقه الأولون و لا یدرکه الآخرون،قد کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،یبعثه المبعث فیکتنفه جبریل عن یمینه و میکائیل عن شماله فلا ینثنی حتی یفتح اللّه له،و ما ترک إلاّ سبعمائة درهم أراد أن یشتری خادما و لقد قبض فی اللیلة التی عرج فیها بروح عیسی بن مریم لیلة سبعة و عشرین من رمضان.

و منهم الفاضل المعاصر إبراهیم محمد الجمل فی«مواعظ الصحابة فی الدین و الحیاة» (ص 84 ط الدار المصریة اللبنانیة)قال:

عن هبیرة قال: لما توفی علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه قام الحسن بن علی رضی اللّه عنهما فصعد المنبر فقال:أیها الناس!قد قبض اللیلة رجل لم یسبقه الأولون،و لا یدرکه الآخرون،قد کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یبعثه المبعث فیکتنفه جبریل عن یمینه و میکائیل عن شماله،فلا ینثنی حتی یفتح اللّه له،و ما ترک إلاّ سبعمائة درهم أراد أن یشتری بها خادما،و لقد قبض فی اللیلة التی عرج فیها بروح عیسی بن مریم لیلة سبع و عشرین من رمضان.

و زاد فی روایة ما ترک صفراء و لا بیضاء إلاّ سبعمائة درهم فضلت من عطائه انتهی.

عن الحسن رضی اللّه عنه أنه لما قتل علی رضی اللّه عنه قام خطیبا،فحمد اللّه و أثنی علیه ثم قال:أما بعد:و اللّه لقد قتلتم اللیلة رجلا فی لیلة نزل فیها القرآن،و فیها رفع عیسی بن مریم علیه السلام،و فیها قتل یوشع بن نون فتی موسی علیه السلام، و فیها تیب علی بنی إسرائیل انتهی.

و منهم الفاضل المعاصر محمد عثمان الخشت فی«خطب الصحابة و مواعظهم(ص 139 ط المختار الإسلامی القاهرة)قال:

أخرج ابن سعد عن هبیرة-فذکر مثل ما تقدم عن«العشرة المبشرون»الحدیث الثانی.

و قال أیضا:و عند أبی یعلی،و ابن جریر،و ابن عساکر،عن الحسن کما فی
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المنتخب(ج 5 ص 161) أنه لما قتل علی رضی اللّه عنه قام خطیبا،فحمد اللّه و أثنی علیه،ثم قال:أما بعد،و اللّه لقد قتلتم اللیلة رجلا فی لیلة نزل فیها القرآن،و فیها رفع عیسی بن مریم علیه السلام،و فیها قتل یوشع بن نون فتی موسی علیه السلام،و فیها تیب علی بنی إسرائیل.

و أخرجه الطبرانی،عن أبی الطفیل،فذکر بمعنی روایتی ابن سعد و روایة أبی یعلی و غیره،و زاد: ثم قال:من عرفنی فقد عرفنی؛و من لم یعرفنی فأنا الحسن بن محمد صلّی اللّه علیه و سلم ثم تلا هذه الآیة قول یوسف: وَ اتَّبَعْتُ مِلَّةَ آبٰائِی إِبْرٰاهِیمَ وَ إِسْحٰاقَ وَ یَعْقُوبَ .ثم أخذ فی کتاب اللّه،ثم قال:أنا ابن البشیر!أنا ابن النذیر!و أنا ابن النبی!أنا ابن الداعی إلی اللّه بإذنه!و أنا ابن السراج المنیر!و أنا ابن الذی أرسل رحمة للعالمین!و أنا من أهل البیت الذین أذهب اللّه عنهم الرجس و طهرهم تطهیرا!و أنا من أهل البیت الذی افترض اللّه عز و جل مودتهم و ولایتهم فقال فیما أنزل علی محمد صلّی اللّه علیه و سلم: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ .

قال الهیثمی:رواه الطبرانی فی الأوسط و الکبیر باختصار،و أبو یعلی باختصار، و البزار بنحوه،إلاّ أنه قال: و یعطیه الرایة فإذا حمّ الوغی فقاتل جبریل عن یمینه و قال:

و کانت إحدی و عشرین من رمضان، و رواه أحمد باختصار کثیر و إسناد أحمد و بعض طرق البزار و الطبرانی فی الکبیر حسان-انتهی.

و منهم محمد رضا أمین مکتبة جامعة فؤاد الأول سابقا فی«الحسن و الحسین سبطا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله»(ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

لما توفی علی رضی اللّه عنه خرج الحسن إلی المسجد الأعظم فاجتمع الناس إلیه فبایعوه ثم خطب الناس فقال:أ فعلتموها.قتلتم أمیر المؤمنین.أما و اللّه لقد قتل فی اللیلة التی نزل فیها القرآن و رفع فیها الکتاب و جف القلم.و فی اللیلة التی قبض فیها موسی بن عمران و عرج فیها بعیسی.
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و منهم العلامة الحافظ أبو حاتم محمد بن أحمد التمیمی البستی المتوفی سنة 354 ه فی«السیرة النبویة و أخبار الخلفاء»(ص 553 ط مؤسسة الکتب الثقافیة دار الفکر بیروت) قال:

ثم قام الحسن بعد دفن أبیه خطیبا فی الناس فحمد اللّه و أثنی علیه ثم قال:- فذکر مثل ما تقدم عن«مسند أبی یعلی»ثانیا.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری(القسم 2 ص 341 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

خطب الحسن بن علی الناس... معرفة الصحابة/الحسن 172/3.

لقد قبض فی هذه اللیلة. معرفة الصحابة/الحسن 172/3.


و من خطبة له علیه السلام

رواها جماعة:

فمنهم محمد رضا-أمین مکتبة جامعة فؤاد الأول سابقا فی کتاب«الحسن و الحسین سبطا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم»قال:

و کان علی رضی اللّه عنه اعتل فأمر ابنه الحسن رضی اللّه عنه أن یصلی بالناس یوم الجمعة.فصعد المنبر فحمد اللّه و أثنی علیه ثم قال:إن اللّه لم یبعث نبیا إلاّ اختار له نفسا و رهطا و بیتا.فو الذی بعث محمدا بالحق لا ینتقص من حقنا أهل البیت أحد إلاّ نقصه اللّه من عمله مثله.و لا یکون علینا دولة إلاّ و تکون لنا العاقبة.و لتعلمن نبأه بعد حین.
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و من خطبة له علیه السلام

رواها جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد عثمان الخشت فی«خطب الصحابة و مواعظهم»(ص 140 ط المختار الإسلامی القاهرة)قال:

و أخرج الطبرانی فی الکبیر،عن الشعبی،قال: شهدت الحسن بن علی رضی اللّه عنهما،حین صالحه معاویة،فقال له معاویة:إذا کان ذا فقم فتکلم و أخبر الناس أنک قد سلمت هذا الأمر لی-و ربما قال سفیان:أخبر الناس بهذا الأمر الذی ترکته-فقام فخطب علی المنبر فحمد اللّه و أثنی علیه-قال الشعبی:و أنا أسمع-ثم قال:أما بعد، فإن أکیس الکیس التقی،و إن أحمق الحمق الفجور،و إن هذا الأمر الذی اختلفت فیه أنا و معاویة،أما کان حقا لی ترکته لمعاویة إرادة صلاح هذه الامة و حقن دمائهم،أو یکون حقا کان لامرئ أحق به منی ففعلت ذلک، وَ إِنْ أَدْرِی لَعَلَّهُ فِتْنَةٌ لَکُمْ وَ مَتٰاعٌ إِلیٰ حِینٍ .

و منهم إبراهیم محمد الجمل فی«مواعظ الصحابة فی الدین و الحیاء»(ص 86 ط الدار المصریة)قال:

عن الشعبی قال: شهدت الحسن بن علی رضی اللّه عنهما حین صالحه معاویة- فذکر مثل ما تقدم عن محمد عثمان بعینه.

و منهم المولوی علی بن سلطان محمد القاری فی«شرح الشفاء»(ج 3 ص 186 ط بیروت)قال:

فذکر مثل ما تقدم عن محمد عثمان إلاّ أن فیه: و إن أعجز العجز الفجور ألا،...

فذکر البقیة باختلاف یسیر فی اللفظ،و قال فی آخره:استغفر و نزل.

و قال إبراهیم محمد الجمل فی کتابه المذکور أیضا:
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و ذکر ابن جریر فی تاریخه أن الحسن بن علی رضی اللّه عنهما قال فی تلک الخطبة: أما بعد،یا أیها الناس،فإن اللّه قد هداکم بأولنا و حقن دماءکم بآخرنا،و إن لهذا الأمر مدة،و الدنیا دول،و إن اللّه تعالی قال لنبیه صلّی اللّه علیه و سلم: وَ إِنْ أَدْرِی لَعَلَّهُ فِتْنَةٌ لَکُمْ وَ مَتٰاعٌ إِلیٰ حِینٍ انتهی.

و قال المولوی علی بن سلطان محمد فی«شرح الشفاء»المذکور آنفا-فذکر مثل ما تقدم.ثم قال:فی شرح السنة قد خرج مصداق هذا الحدیث فی الحسن بترک الأمر حین صارت الخلافة الیه و کان أحق بها و أهلها فسلمها إلی معاویة و ترک الملک و الدنیا ورعا و رغبة فیما عند اللّه و إشفاقا علی الامة من الفتنة لا من القلة و الذلة إن کان معه یومئذ أربعون ألفا قد بایعوه علی الموت فأصلح اللّه به بین الفرقتین أهل الشام فرقة معاویة و أهل العراق فرقة الحسن.

و

منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 20 ط دار القلم دمشق)قال:

و خطب الحسن،بطلب من معاویة بعد نزوله عن الخلافة،فقال فی خطبته بعد حمد اللّه و الثناء علیه،و الصلاة علی رسول صلّی اللّه علیه و سلم: فذکرها مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا أمین مکتبة جامعة فؤاد الأول سابقا فی کتابه:

«الحسن و الحسین سبطا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم»(ص 31 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

فذکر الخطبة مثل ما تقدم عن«مواعظ الصحابة».

و منهم الفاضل المعاصر خالد محمد خالد فی«أبناء الرسول صلّی اللّه علیه و آله فی کربلاء»(ص 56 ط 5 دار ثابت القاهرة)قال:
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فذکر الخطبة بتفاوت یسیر.


و من خطبة له علیه السلام ألقاها لأهل الکوفة فی دعوتهم إلی حرب الجمل

رواها جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الامام علی علیه السلام»(ص 42 ط دار الجیل فی بیروت)قال:

و قام الحسن بن علی...فقال:أیها الناس...أجیبوا دعوة أمیرکم...و سیروا إلی إخوانکم...فإنه سیوجد لهذا الأمر من ینفر إلیه...و و اللّه لأن یلیه أولو النهی...أمثل فی العاجل و الآجل...و خیر فی العاقبة...فأجیبا دعوتنا...و أعینونا علی ما ابتلینا به و ابتلیتم...و إن أمیر المؤمنین یقول:قد خرجت مخرجی هذا ظالما أو مظلوما..

و إنی أذکر اللّه رجلا رعی حق اللّه إلاّ نفر...فإن کنت مظلوما أعاننی...و إن کنت ظالما أخذ منی...و اللّه إن طلحة و الزبیر أول من بایعنی...و أول من غدر...فهل استأثرت بمال أو بدلت حکما؟..فانفروا فمروا بالمعروف...و انهوا عن المنکر...فسامح إلی هذا الناس...و أجابوا...و رضوا...


و من خطبة له علیه السلام ألقاها بعد أن طعنه رجل بخنجر مسموم

رواها جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر عبد اللّه اللیثی الأنصاری فی«مقدمة کتاب مسند أهل البیت علیهم السلام لأحمد بن حنبل»(ص 10 ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

و أخرج الطبرانی فی الکبیر بإسناد رجاله ثقات،عن أبی جمیلة أن الحسن بن علی حین قتل علی استخلف،فبینما هو یصلی بالناس إذ وثب إلیه رجل فطعنه بخنجر فی ورکه،فتمرض منها أشهرا،ثم قام فخطب علی المنبر،فقال:یا أهل
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العراق اتقوا اللّه فینا فإنا أمراؤکم و ضیفانکم و نحن أهل البیت الذین قال اللّه عز و جل:

إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً .فما زال یومئذ یتکلم حتی ما نری فی المسجد إلاّ باکیا.

و منهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه«حلیم آل البیت الامام الحسن بن علی صلّی اللّه علیه و آله»(ص 148 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و أخرج الحافظ الذهبی فی سیر أعلام النبلاء بسنده عن یونس بن أبی إسحاق، عن أبیه: أن أهل العراق لما بایعوا الحسن قالوا له:سر إلی هؤلاء الذین عصوا اللّه و رسوله و ارتکبوا العظائم،فسار إلی أهل الشام،و أقبل معاویة حتی نزل جسر منبج، فبینما الحسن بالمدائن إذا نادی مناد فی عسکره،ألا أن قیس بن سعد قد قتل،فشد الناس علی حجرة الحسن فنهبوا حتی بسطه و أخذوا رداءه،و طعنه رجل من بنی أسد فی ظهره بخنجر مسموم فی ألیته،فتحول و نزل قصر کسری الأبیض و قال:

علیکم لعنة اللّه من أهل قریة،قد علمت أنه لا خیر فیکم،قتلتم أبی بالأمس،و الیوم تفعلون بی هذا.

و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا أمین مکتبة جامعة فؤاد الأول سابقا فی کتابه:

«الحسن و الحسین سبطا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و سلم»(ص 27 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

وعدا علیه الجراح بن الأسد لیسیر معه فوجأه بالخنجر فی فخذه لیقتله.فقال الحسن:قتلتم أبی بالأمس و وثبتم علیّ الیوم تریدون قتلی زهدا فی العادلین و رغبة فی القاسطین،و اللّه لتعلمن نبأه بعد حین.


و من خطبة له علیه السلام

رواها جماعة:
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فمنهم الفاضل المعاصر محمد رضا أمین مکتبة جامعة فؤاد الأول سابقا فی کتابه:

«الحسن و الحسین سبطا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم»قال:

و من خطب الحسن رضی اللّه عنه فی أیامه فی بعض مقاماته أنه قال:نحن حزب اللّه المفلحون.و عترة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم الأقربون،و أهل بیته الطاهرون الطیبون و أحد الثقلین اللذین خلفهما رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.و الثانی کتاب اللّه فیه تفصیل کل شیء لا یأتیه الباطل من بین یدیه و لا من خلفه و المعول علیه فی کل شیء لا یخطئنا تأویله بل نتیقن حقائقه.فأطیعونا فاطاعتنا مفروضة.إذ کانت بطاعة اللّه و الرسول و اولی الأمر مقرونة.فإن تنازعتم فی شیء فردوه إلی اللّه و الرسول.و لو ردوه إلی الرسول و إلی اولی الأمر منهم لعلمه الذین یستنبطونه منهم.

و أحذرکم الإصغاء لهتاف الشیطان إنه لکم عدو مبین.فتکونون کأولیائه الذین قال لهم: لاٰ غٰالِبَ لَکُمُ الْیَوْمَ مِنَ النّٰاسِ وَ إِنِّی جٰارٌ لَکُمْ.فَلَمّٰا تَرٰاءَتِ الْفِئَتٰانِ نَکَصَ عَلیٰ عَقِبَیْهِ وَ قٰالَ إِنِّی بَرِیءٌ مِنْکُمْ إِنِّی أَریٰ مٰا لاٰ تَرَوْنَ فتلفون للرماح أزرا و للسیوف جزرا و للعمد خطا و للسهام غرضا ثم لا ینفع نفسا إیمانها لم تکن آمنت من قبل أو کسبت فی إیمانها خیرا و اللّه أعلم.


و من خطبة له علیه السلام

رواها جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر إبراهیم محمد الجمل فی«مواعظ الصحابة فی الدین و الحیاة» (ص 85 ط الدار المصریة اللبنانیة)قال:

عن أبی جمیلة أن الحسن بن علی رضی اللّه عنهما-حین قتل علی رضی اللّه عنه استخلف،فبینما هو یصلی بالناس إذ وثب الیه رجل فطعنه بخنجر فی ورکه فتمرض منها أشهرا ثم قام فخطب علی المنبر فقال:یا أهل العراق اتقوا اللّه فینا فإنا أمراؤکم و ضیفانکم،و نحن أهل البیت الذین قال فیهم اللّه عز و جل: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ
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عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً فما زال یومئذ یتکلم حتی ما تری فی المسجد إلاّ باکیا انتهی.


و من خطبة له علیه السلام

رواها جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه«حلیم آل البیت الامام الحسن بن علی رضی اللّه عنه»(ص 180 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و روی ابن سعد أن معاویة لما دخل الکوفة و بایعه الحسن،قال له عمرو بن العاص،و الولید بن عقبة أو أمثالهما من أصحابه:إن الحسن رضی اللّه عنه مرتفع فی أنفس الناس،لقرابته من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و أنه حدیث السن عیی، فمره فلیخطب،فإنه یسفی فی الخطبة فیسقط من أنفس الناس،فأبی علیهم فلم یزالوا به حتی أمره،فقام الحسن علی المنبر دون معاویة و قال:و اللّه لو ابتغیتم ما بین جابلق و جابرس رجلا جده نبی غیری و غیر أخی لم تجدوه،و إنا قد أعطینا بیعتنا معاویة،و رأینا إن حقن دماء المسلمین خیر من إهراقها،و اللّه ما أدری: لَعَلَّهُ فِتْنَةٌ لَکُمْ وَ مَتٰاعٌ إِلیٰ حِینٍ [الحج:111]

.فقال:أردت بها ما أراد اللّه بها،فقال هودة جابلق و جابرس المشرق و المغرب.

و فی روایة أنه قال: أما بعد:فإن علیا لم یسبقه أحد من هذه الامة من أولها بعد نبیها،و لن یلحق به أحد من الآخرین منهم ثم وصله بقوله الأول.

و فی روایة أن الحسن لما خطب جعل یخفض من صوته،فقال له معاویة:أسمعنا فإنا لا نسمع،فرفع صوته.فقال له معاویة:هکذا نعم کأنه یأمره بالخفض،فأبی الحسن و جعل یرفع صوته.

و فی روایة: أن الحسن قال أثناء خطبته:إن لهذا الأمر مدة،و إن الدنیا دول و إن اللّه تعالی قال: وَ إِنْ أَدْرِی أَ قَرِیبٌ أَمْ بَعِیدٌ مٰا تُوعَدُونَ، إِنَّهُ یَعْلَمُ الْجَهْرَ مِنَ الْقَوْلِ وَ یَعْلَمُ مٰا
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تَکْتُمُونَ، وَ إِنْ أَدْرِی لَعَلَّهُ فِتْنَةٌ لَکُمْ وَ مَتٰاعٌ إِلیٰ حِینٍ .فلما قالها أجلسه معاویة،فقام فخطب فلم یزل ضرما علی عمرو،و قال:هذا من فعل رأیک؟


کتابه علیه السلام إلی معاویة

ذکره جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أحمد زکی صفوت-وکیل کلیة دار العلوم جامعة القاهرة سابقا فی«جمهرة رسائل العرب فی القصور العربیة الزاهرة»(ج 2 ص 10 ط المکتبة العلمیة بیروت) قال:

و دس معاویة رجلا من حمیر إلی الکوفة،و رجلا من بنی القین إلی البصرة،یکتبان إلیه بالأخبار فدل علی الحمیری و علی القینی فأخذا و قتلا،و کتب الحسن علیه السلام إلی معاویة:أما بعد:فإنک دسست إلیّ الرجال،کأنک تحب اللقاء،لا أشک فی ذلک،فتوقعه إن شاء اللّه،و بلغنی أنک شمت بما لم یشمت به ذوو الحجی،و إنما مثلک فی ذلک کما قال الأول:

فإنا و من قد مات منّا لکالذی

یروح فیمسی فی المبیت لیغتدی

فقل للذی یبغی خلاف الذی مضی

تجهّز لأخری مثلها فکأن قد

(شرح ابن أبی الحدید م 4:ص 11) و کتابه الآخر إلیه:

من عبد اللّه الحسن أمیر المؤمنین إلی معاویة بن أبی سفیان،أما بعد:فإن اللّه بعث محمدا صلّی اللّه علیه و سلم رحمة للعالمین،فأظهر به الحق،و قمع به الشرک،و أعزّ به العرب عامة،و شرّف به قریشا خاصة،فقال: وَ إِنَّهُ لَذِکْرٌ لَکَ وَ لِقَوْمِکَ فلما توفاه اللّه تنازعت العرب فی الأمر بعده،فقالت قریش:نحن عشیرته و أولیاؤه،فلا تنازعونا سلطانه،فعرفت العرب لقریش ذلک،و جاحدتنا قریش ما عرفت لها العرب، فهیهات!ما أنصفتنا قریش،و قد کانوا ذوی فضیلة فی الدین،و سابقة فی الإسلام،و لا
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غرو إلاّ منازعتک إیانا الأمر بغیر حق فی الدنیا معروف،و لا أثر فی الإسلام محمود، فاللّه الموعد،نسأل اللّه معروفه أن لا یؤتینا فی هذه الدنیا شیئا ینقصنا عنده فی الآخرة.إن علیا لما توفاه اللّه ولاّنی المسلمون الأمر بعده،فاتق اللّه یا معاویة،و انظر لامة محمد صلّی اللّه علیه و سلم ما تحقن به دماءها،و تصلح به أمرها،و السلام.

و بعث بالکتاب مع الحارث بن سوید التیمی(تیم الرباب)و جندب الأزدی، فقدما علی معاویة،فدعواه إلی بیعة الحسن علیه السلام،فلم یجبهما.و کتب جوابه:

(شرح ابن أبی الحدید م 4:ص 9) و قال أیضا فی ص 14:

و روی کتاب الحسن السابق إلی معاویة بصورة أخری و هی:

کتب الحسن علیه السلام إلی معاویة مع جندب بن عبد اللّه الأزدی:من الحسن ابن علی أمیر المؤمنین إلی معاویة بن أبی سفیان،سلام علیک فإنی أحمد إلیک اللّه الذی لا إله إلاّ هو،أما بعد:فإن اللّه جل جلاله بعث محمدا رحمة للعالمین و منّة للمؤمنین،و کافة للناس أجمعین لِیُنْذِرَ مَنْ کٰانَ حَیًّا وَ یَحِقَّ الْقَوْلُ عَلَی الْکٰافِرِینَ فبلّغ رسالات اللّه،و قام بأمر اللّه؛حتی توفاه اللّه غیر مقصّر و لا و ان،بعد أن أظهر اللّه به الحق و محق به الشرک،و خصّ به قریشا خاصة،فقال له: وَ إِنَّهُ لَذِکْرٌ لَکَ وَ لِقَوْمِکَ فلما توفی تنازعت سلطانه العرب،فقالت قریش:نحن قبیلته و أسرته و أولیاؤه،و لا یحل لکم أن تنازعونا سلطان محمد و حقّه،فرأت العرب أن القول ما قالت قریش، و أن الحجة فی ذلک لهم علی من نازعهم أمر محمد،فأنعمت لهم و سلّمت إلیهم،ثم حاججنا نحن قریشا بمثل ما حاججت به العرب،فلم تنصفنا قریش إنصاف العرب لها،إنهم أخذوا الأمر دون العرب بالانصاف و الاحتجاج،فلما صرنا أهل بیت محمد و أولیاءه إلی محاجتهم و طلب النصف منهم،باعدونا و استولوا بالاجتماع علی ظلمنا و مراغمتنا،و العنت منهم لنا،فالموعد اللّه،و هو الولی النصیر.و لقد کنا تعجبنا لتوثب المتوثبین علینا فی حقنا و سلطان بیتنا،و إن کانوا ذوی فضیلة و سابقة فی الإسلام،
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و أمسکنا عن منازعتهم مخافة علی الدین أن یجد المنافقون و الأحزاب فی ذلک مغمزا یثلمونه به،أو یکون لهم بذلک سبب إلی ما أرادوا من إفساده،فالیوم فلیتعجب المتعجب من توثبک یا معاویة علی أمر لست من أهله،لا بفضل فی الدین معروف،و لا أثر فی الإسلام محمود،و أنت ابن حزب من الأحزاب،و ابن أعدی قریش لرسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و لکتابه،و اللّه حسیبک،فستردّ و تعلم لمن عقبی الدار،و باللّه لتلقین عن قلیل ربک،ثم لیجزینک بما قدمت یداک،و ما اللّه بظلام للعبید.إن علیا لما مضی لسبیله-رحمة اللّه علیه یوم قبض،و یوم منّ اللّه علیه بالإسلام،و یوم یبعث حیا-ولاّنی المسلمون الأمر بعده،فأسأل اللّه أن لا یؤتینا فی الدنیا الزائلة شیئا ینقصنا به فی الآخرة مما عنده من کرامة،و إنما حملنی علی الکتاب إلیک الاعذار فیما بینی و بین اللّه عزّ و جل فی أمرک و لک فی ذلک إن فعلته الحظ الجسیم،و الصلاح للمسلمین،فدع التمادی فی الباطل،و ادخل فیما دخل فیه الناس من بیعتی،فإنک تعلم أنی أحق بهذا الأمر منک عند اللّه و عند کل أواب حفیظ و من له قلب منیب،و اتق اللّه و دع البغی و احقن دماء المسلمین،فو اللّه ما لک خیر فی أن تلقی اللّه من دمائهم بأکثر مما أنت لاقیه به،و ادخل فی السلم و الطاعة،و لا تنازع الأمر أهله،و من هو أحق به منک،لیطفئ اللّه النائرة بذلک،و یجمع الکلمة،و یصلح ذات البین،و إن أنت أبیت إلاّ التمادی فی غیک،سرت إلیک بالمسلمین،فحاکمتک حتی یحکم اللّه بیننا و هو خیر الحاکمین. (شرح ابن أبی الحدید م 4:ص 12).

و قال أیضا فی ص 18: کتابه إلی معاویة:

أما بعد:فقد وصل إلیّ کتابک تذکر فیه ما ذکرت،و ترکت جوابک خشیة البغی علیک،و باللّه أعوذ من ذلک،فاتبع الحق تعلم أنی من أهله،و علیّ إثم أن أقول فأکذب،و السلام. (شرح ابن أبی الحدید م 4:ص 13).

و قال أیضا فی ص 20: و لما سلم الحسن بن علی رضی اللّه عنه الأمر إلی معاویة، سار یرید المدینة،فکتب إلیه معاویة یدعوه إلی قتال الخوارج،فکتب إلیه:لو آثرت
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أن أقاتل أحدا من أهل القبلة لبدأت بقتالک،فإنی ترکتک لصلاح الامة،و حقن دمائها. (الکامل لابن الأثیر 3:163).

و روی أبو العباس المبرّد قال: دخل معاویة الکوفة مع الحسن بن علی صلوات اللّه علیه بعد أن بایعه الحسن و الحسین علیهما السلام،و قیس بن سعد بن عبادة،ثم خرج الحسن یرید المدینة،فوجّه إلیه معاویة،و قد تجاوز فی طریقه،یسأله أن یکون المتولی لمحاربة الخوارج،فقال الحسن:و اللّه لقد کففت عنک لحقن دماء المسلمین، و ما أحسب ذلک یسعنی،أ فأقاتل عنک قوما أنت و اللّه أولی بالقتال منهم. (الکامل للمبرد 2:156).


کتابه إلی أهل البصرة

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أحمد زکی صفوت-وکیل کلیة دار العلوم جامعة القاهرة سابقا فی«جمهرة رسائل العرب فی عصور العربیة الزاهرة»(ج 2 ص 27 ط المکتبة العلمیة بیروت) قال:

و کتب الحسن بن علی علیهما السلام إلی أهل البصرة کتابا قال فیه:من لم یؤمن باللّه و قضائه و قدره فقد کفر،و من حمل ذنبه علی ربه فقد فجر،إن اللّه لا یطاع استکراها،و لا یعصی لغلبة،لأنه الملیک لما ملّکهم،و القادر علی ما أقدرهم علیه، فإن عملوا بالطاعة لم یحل بینهم و بین ما فعلوا،و إن عملوا بالمعصیة فلو شاء حال بینهم و بین ما فعلوا،فإذا لم یفعلوا فلیس هو الذی أجبرهم علی ذلک،فلو أجبر اللّه الخلق علی الطاعة لأسقط عنهم الثواب،و لو أجبرهم علی المعاصی لأسقط عنهم العقاب،و لو أهملهم لکان عجزا فی القدرة،و لکن له فیهم المشیئة التی غیبها عنهم، فإن عملوا بالطاعات کانت له المنّة علیهم،و إن عملوا بالمعصیة کانت له الحجة
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علیهم[1]

. (المنیة و الأمل ص 10).

و قال أیضا فی ص 36: کتابه علیه السلام إلی زیاد بن أبیه:

و کان سعید بن أبی سرح مولی حبیب بن عبد شمس شیعة لعلی بن أبی طالب علیه السلام،فلما قدم زیاد الکوفة طلبه و أخافه،فأتی الحسن بن علی علیه السلام مستجیرا به،فوثب زیاد علی أخیه و ولده و امرأته فحبسهم،و أخذ ماله و نقض داره، فکتب الحسن بن علی علیه السلام إلی زیاد:من الحسن بن علی إلی زیاد:أما بعد، فإنک عمدت إلی رجل من المسلمین،له ما لهم،و علیه ما علیهم،فهدمت داره، و أخذت ماله،و حبست أهله و عیاله،فإن أتاک کتابی هذا فابن له داره،و اردد علیه عیاله و ماله،و شفّعنی فیه فقد أجرته،و السلام.

ورد علی سیدنا الحسن علیه السلام کتاب من زیاد فقرأه و تبسم و کتب بذلک إلی معاویة،و جعل کتاب زیاد عطفه،و بعث به إلی الشام،و کتب جواب کتابه کلمتین لا ثالثة لهما:من الحسن بن فاطمة إلی زیاد بن سمیة،أما بعد:فإن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال:الولد للفراش،و للعاهر الحجر،و السلام.


ما کتب علیه السلام لمعاویة فی الصلح

رواه جماعة:

فمنهم العلامة محمد بن حسن الآلانی الکردی المتوفی 1189 ه فی«رفع الخفا شرح ذات الشفا»(ج 2 ص 283 ط عالم الکتب و مکتبة النهضة العربیة)قال:

و صورة ما کتبه[الحسن]

لمعاویة فی الصلح:بسم اللّه الرحمن الرحیم هذا ما صالح علیه الحسن بن علی معاویة بن أبی سفیان،صالحه علی أن یسلّم إلیه ولایة
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المسلمین،علی أن یعمل فیهم بکتاب اللّه و سنة رسوله صلّی اللّه علیه و سلم و سیرة الخلفاء الراشدین المهدیین،و لیس لمعاویة بن أبی سفیان أن یعهد إلی أحد من بعده عهدا،بل یکون الأمر بعده شوری بین المسلمین،و علی أن الناس آمنون حیث کانوا من أرض اللّه تعالی فی شامهم و عراقهم و حجازهم و یمنهم،و علی أن أصحاب علی آمنون علی أنفسهم و أموالهم و نسائهم و أولادهم حیث کانوا،و علی معاویة بذلک عهد اللّه و میثاقه،و أن لا یبتغی للحسن بن علی و لأخیه الحسین و لا لأحد من بیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم غائلة سرّا و لا جهرا،و لا یحیف أحدا منهم فی أفق من الآفاق،أشهد علیه فلان بن فلان و کفی باللّه شهیدا،و لما تم الصلح طلب معاویة من الحسن رضی اللّه عنهما أن یتکلم فی جمع من الناس،و یعلمهم أنه قد سلّم الأمر إلی معاویة و بایعه فأجاب إلی ذلک،و صعد المنبر فحمد اللّه تعالی و أثنی علیه،إلی أنه قال:و قد علمتم أن اللّه تعالی هداکم یجدی،و نقذکم من الضلالة و أعزکم به بعد الذلة و کثرکم به بعد القلة إن معاویة نازعنی حقا هو لی دونه،فنظرت لصلاح الامة و قطع الفتنة،و قد کنتم بایعتمونی علی أن تسالموا من سالمنی،و تحاربوا من حاربنی،فرأیت أن أسالم معاویة و أضع الحرب بینی و بینه،و قد بایعته و رأیت أن حقن الدماء خیر من سفکها،و لم أرد بذلک إلاّ صلاحکم و بقاءکم، وَ إِنْ أَدْرِی لَعَلَّهُ فِتْنَةٌ لَکُمْ وَ مَتٰاعٌ إِلیٰ حِینٍ .

و منهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه:«حلیم آل البیت الامام الحسن بن علی رضی اللّه عنه»(ص 183 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و انعقدت جلسة الصلح علی الشروط التالیة:

شروط الامام الحسن:

کتب الامام الحسن رضی اللّه عنه،و کان إذ ذاک بمسکن:بسم اللّه الرحمن الرحیم:

هذا ما صالح علیه الحسن بن علی،معاویة بن أبی سفیان:صالحه علی أن یسلم إلیه ولایة المسلمین:
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1-علی أن یعمل فیها بکتاب اللّه تعالی،و سنة رسول اللّه،و سیرة الخلفاء الصالحین.

2-لیس لمعاویة أن یعهد لأحد عهدا،بل تکون الخلافة للحسن من بعده،أو یکون الأمر شوری بین المسلمین.

3-الناس آمنون حیث کانوا من أرض اللّه تعالی،فی شامهم و عراقهم و حجازهم و یمنهم.

4-أن یترک سب علی و أن لا یذکره إلاّ بخیر.

5-أصحاب علی آمنون علی أنفسهم و أموالهم و نسائهم و أولادهم حیث کانوا، فلا یتعرض لأحد منهم بسوء.

6-أن لا یبتغی للحسن بن علی و لا لأخیه الحسین،و لا لأحد من أهل بیت رسول اللّه غائلة سرا و لا جهرا و لا یخیف أحدا منهم فی أفق من الآفاق.

7-أن یوصل لکل ذی حق حقه.

8-أن یوفر للحسن حقا قدره خمسون ملیون درهم(50 ألف ألف)فی کل سنة.

9-أن یقضی له جمیع دیونه.

10-أن لا یطالب أهل الحجاز و العراق بشیء مما کان أیام أبیه.

11-أن یعطیه ما فی بیت مال الکوفة و هو خمسة ملایین درهم(خمسة آلاف ألف).

12-أن یکون له خراج دارابجرد بفارس،أو کورین من کور البصرة.

و علی معاویة بذلک،عهد اللّه و میثاقه،و شهد علیها عبد اللّه بن الحارث،و عمرو ابن سلمة و غیرهما،و کفی باللّه شهیدا[1]

.
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مستدرک شهادته علیه السلام بالسم و کتمانه اسم القاتل

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 169 و ج 19 ص 335 و ج 26 ص 576،
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و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة[1]

:

ص :535





ص :536





ص :537





ص :538





فمنهم أبو محمد عبد اللّه بن محمد بن حیان المشتهر بابن الشیخ فی«طبقات المحدثین بأصبهان و الواردین علیها»(ج 1 ص 191 ط مؤسسة الرسالة)قال:

و توفی سنة تسع و أربعین،و دفن بالبقیع،و صلّی علیه سعید بن العاص قال أبو نعیم:مات الحسن سنة ثمان و خمسین.

و

منهم الحافظ أبو عبد اللّه نعیم بن حماد فی«الفتن و الملاحم»(ج 1 ص 164 ط مکتبة التوحید بالقاهرة)قال:
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حدثنا هشیم أخبرنا حصین،حدثنا أبو حازم قال: لما احتضر الحسن بن علی رضی اللّه عنهما أوصی أن یدفن مع رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم إلاّ أن یکون فی ذلک تنازع أو قتال،فیدفن فی مقابر المسلمین،فلما مات جاء مروان بن الحکم فی بنی أمیة،و لبسوا السلاح و قال:لا یدفن مع النبی صلّی اللّه علیه و سلم،منعتم عثمان، فنحن نمنعکم،فخافوا أن یکون بینهم قتال،قال أبو حازم،قال أبو هریرة:أ رأیت لو أن ابنا أوصی أن یدفن مع أبیه،فمنع أ لم یکن ظلموا؟قلت:بلی،قال:فهذا ابن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یمنع أن یدفن مع أبیه،ثم انطلق أبو هریرة إلی الحسین رضی اللّه عنهما فکلّمه و ناشده اللّه،و قال:أوصی أخوک إن خفت أن یکون قتالا فردونی إلی مقابر المسلمین،فلم یزل به حتی فعل،و حمله إلی البقیع،فلم یشهده أحد من بنی أمیة إلاّ خالد بن الولید بن عقبة؛فانه ناشدهم اللّه،و قرابته فخلوا عنه،فشهد دفنه مع الحسین رضی اللّه عنه.

و منهم الحافظ أبو حاتم محمد بن حبان بن أحمد المشتهر بابن حبان البستی السجستانی المتوفی 354 ه فی«تاریخ الصحابة الذین روی عنهم الأخبار»(ص 66 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

الحسن بن علی بن أبی طالب بن عبد المطلب بن هاشم بن فاطمة الزهراء کان أشبه الناس برسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم.کنیته:أبو محمد،سم حتی نزل کبده

أوصی إلی أخیه الحسین.إذا أنا مت فاحفر لی مع أبی و إلاّ ففی بیت علی و فاطمة و إلاّ ففی البقیع و لا ترفعن فی ذلک صوتا، فمات فی شهر ربیع الأول سنة إحدی و خمسین بعد ما مضی من إمارة معاویة عشر سنین و هو ابن تسع و أربعین سنة.

و صلّی علیه سعید بن العاص قدمه الحسین و قال تقدم فلولا انها سنة ما قدمتک ثم أمر الحسین أن یحفر له فی بیت علی و فاطمة فبلغ ذلک بنی أمیة فأقبلوا و علیهم الدروع و قالوا و اللّه لا نتخذ القبور مساجد فنادی الحسین فی بنی هاشم فأقبلوا
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بالسلاح ثم ذکر الحسین قول أخیه لا ترفعن فی ذلک صوتا فحفر له فی البقیع و دفن هناک علیه السلام فی أحسن مقام.

و

منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد بن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 5 ص 225 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا محمد بن عبد الباقی بن سلمان،قال:أخبرنا أبو نعیم الأصبهانی،قال:

حدثنا محمد بن علی،قال:حدثنا أبو عروبة الحرانی،قال:حدثنا سلیمان بن محمد ابن خالد،قال:حدثنا ابن علیة،عن ابن عون،عن محمد بن إسحاق،قال: دخلت أنا و رجل علی الحسن نعوده،فقال:قد ألقیت طائفة من کبدی و إنی قد سقیت السم مرارا فلم أسق مثل هذه المرة.ثم دخلت علیه من الغد و هو یجود بنفسه و الحسین عند رأسه،فقال:یا أخی من تتهم؟قال:لم،لتقتله؟قال:نعم،قال:إن یکن الذی أظن فاللّه أشد بأسا و أشد تنکیلا،و إن لم یکن فلا أحب أن یقتل بی بریء،ثم قضی رضی اللّه عنه.

أخبرنا محمد بن عبد الملک بن خیرون،قال:أخبرنا أبو محمد الحسن بن علی الجوهری،قال:أخبرنا أبو عمر بن حیویة،قال:حدثنا محمد بن خلف،قال:حدثنی أبو عبد اللّه الیمانی،قال:حدثنا محمد بن سلام الجمحی،عن ابن جعدة،قال:کانت جعدة بنت الأشعث بن قیس تحت الحسن بن علی فدس إلیها یزید أن سمی حسنا حتی أتزوجک،ففعلت،فلما مات الحسن بعثت جعدة إلی یزید تسأله الوفاء بما وعدها،فقال:إنا و اللّه لم نرضک للحسن أ فنرضاک لأنفسنا.مرض الحسن أربعین یوما،و توفی فی ربیع الأول من هذه السنة،و هو ابن سبع و أربعین سنة،و صلّی علیه سعید بن العاص بالمدینة،و دفن بالبقیع،و قیل:إنه توفی فی سنة خمسین،و قیل:

إحدی و خمسین.

و

منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی
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الحسن علی بن أبی طالب»(ص 202 ط دار القلم دمشق)قال:

و سقی الحسن سما کان سبب موته،یقول عمیر بن إسحاق:دخلت أنا و رجل آخر من قریش علی الحسن بن علی،فقال:و قد سقیت السم مرارا،و ما سقیت مرة هی أشد من هذه،و قد أخذ فی السوق،فجاء الحسین حتی قعد عند رأسه،و قال:

أی أخی،من صاحبک؟قال:ترید قتله؟قال:نعم،قال:لئن کان صاحبی الذی أظن فاللّه أشد نقمة، و فی روایة: اللّه أشد بأسا و أشد تنکیلا،و إن لم یکنه ما أحب أن تقتل بی بریئا.

و قد اجتمع الناس لجنازته حتی ما کان البقیع یسع أحدا من الزحام.روی الواقدی عن ثعلبة بن أبی مالک قال:شهدت الحسن یوم مات و دفن ببقیع،و رأیت البقیع لو طرحت فیه إبرة ما وقعت إلاّ علی رأس إنسان.

و توفی الحسن و هو ابن سبع و أربعین علی الأصح.مات لخمس لیال خلون من شهر ربیع الأول سنة خمسین(50)،و روی عن أبی جعفر قال مکث الناس یبکون علی الحسن بن علی سبعا ما تقوم الأسواق.

و قد ولی الحسن بعد موت علی علیهما السلام لسبع بقین من شهر رمضان سنة أربعین،و صالح معاویة فی شهر ربیع الأول سنة إحدی و أربعین،و یسمی عام الصلح مع معاویة«عام الجماعة».فکانت خلافته ستة أشهر تمت بها ثلاثون سنة للخلافة.

و منهم الفاضل الدکتور دوایت.رونلدسن فی«عقیدة الشیعة»تعریب:ع،م(ص 91 ط مؤسسة المفید بیروت)قال:

و الخبر عن وفاة الحسن.و کذلک الخبر الذی تأخذ به الشیعة هو أنه مات مسموما بعد عدة محاولات غیر ناجحة لسمه.

فتذکر القصة أنهم اتفقوا مع خادم له یحمل طعامه،أن یسمم له الطعام،فکتب إلیهم أنه فعل ذلک ثلاثا فلم یحدث شیء.فأرسلوا رسولا بکتاب إلی الخادم و معه زجاجة بها سم قتال یقال أن قطرة منه فی البحر تقتل السمک.و هذا السم هو«زهر
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هلاهل»کما یصفه أحد الشیوخ الایرانیین(أی السم الفتاک)بانه سائل یفرزه السقنقور فی بعض الأحیان علی سفح التل و هو قوی إلی درجة یتمکن بها من قتل أی حیوان إذا ضربه و إذا وقع علی الأرض حفر سطحها.لکن الرسول کان جائعا فنزل فی مرحلة لیأکل،فلما أکل أصابه مغص شدید.فجاء ذهب و هو یتلوی فأکله أما ناقته فسلمت و وصل الکتاب و السم المرسل إلی خادم الحسن،إلی ید الحسن نفسه.

و کان عنده بعض الضیوف.فلما قرأ الکتاب وضعه تحت وسادته و لم یذکر شیئا و ألح علیه أصحابه بالسؤال فلم یجبهم.و أصفر وجهه فقام أحد أصحابه و تمکن من أخذ الکتاب فلما قرأه مع آخرین قاموا و قتلوا الخادم الذی افتضح غدره.

و فی مرة أخری أغری مروان کما یذکر الشیعة إحدی زوجات الحسن بسمه و أقنعها أن یزید ابن الخلیفة یرغب تزوجها و لا یتمکن من ذلک ما دام الحسن حیا.

فاتفقت معه علی سمه.فوضعت له السم فی المرة الاولی بالعسل و أطعمته إیاه فمرض مرضا شدیدا و أدرک ما جری فذهب إلی قبر الرسول صلّی اللّه علیه و سلم و صلّی و احتک بحجر القبر و ذهب عنه الألم شیئا فشیئا و یعتبر أنه شفی بمعجزة.

و أخذ منذ ذلک الحین یشک بزوجته جعدة بنت الأشعث بن قیس و تسمی أیضا بأسماء.و حاولت مرة أخری تسمیمه و وضعت السم فی تمر و جاءته به فی سلة فأمرها الحسن من باب الحیطة و الحذر أن تأکل من التمر قبله و لما کانت تمیز التمرات المسمومة أخذت حفنة من غیر المسموم و أکلتها.و أخذ الحسن سبع تمرات مسمومات فشعر بمرض شدید فذهب إلی قبر النبی صلّی اللّه علیه و سلم مرة أخری فنجا بمعجزة.و بعد هذه الحوادث اضطربت أعصاب الحسن فقال لأصحابه أن صحته منذ سنوات عدیدة لم تکن علی ما یرام فی المدینة و قد قرر الذهاب إلی الموصل.و کان أحد أسباب ذلک رغبته فی الابتعاد من زوجته التی کان یخافها.و کان فی الموصل رجل أعمی یکره الحسن علیه السلام فسمم رأس عکازته و جاءه یوما یطلب صدقة و کان الحسن جالسا متربعا و إحدی رجلیه علی الأرض
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و وضع الأعمی رأس عصاه علی رجل الحسن و داسها بثقله.و أعلن الأطباء أن العصا کانت مسمومة و سقوه بعض الأدویة فشفی.

و لم یجد الحسن راحة التی کان ینشدها فی الموصل فعاد إلی المدینة و سکن بعیدا عن زوجته التی شک فیها و اتخذ الحیطة فی مأکله و مشربه و لکن أسماء جاءت لیلا و معها سم من الماس المسحوق.و کان إلی جانب الحسن إناء فیه ماء للشرب ففکرت فی تسمیم الماء و لکن فوهة الإناء کانت مشدودة بقطعة من القماش مختومة.غیر أن القماش کان ناقعا فرشت السم علیه فامتصه فتسمم الماء،و لما أمر الحسن ابنته أن تسقیه ماء ففعلت فأصابه مرض شدید حتی قذف باحشائه.و علی کل حال فان هذا الوصف التصویری یذکر بأنه قذف بکبده قطعة قطعة حتی بلغت مائة و سبعین قطعة.و قال أحد الشیوخ الایرانیین ان الأطباء الحدیثین یقولون ان هذا الأمر غیر ممکن وقوعه و بذلک یلقون بعض الشک علی تفاصیل شهادة الحسن..

و یذکر فی الأخبار أن الحسن عند ما کان علی فراش الموت أخبر بأن من أعطته السم لا تنال ما ترید،فیروی بناء علی ذلک أن معاویة أرسل إلیها بعد ذلک یقول:إننا نحب حیاة یزید،و لو لا ذلک لوفینا لک بتزویجه.

و تروی قصة انهم أرادوا دفنه مع النبی صلّی اللّه علیه و سلم حسب وصیته،و کان قد أخبر بأن عائشة ربما منعت دفنه هناک.فإذا فعلت ذلک فیدفن فی البقیع إلی جانب امه.فلما حملوا جنازة الحسن إلی قبر النبی صلّی اللّه علیه و سلم أبلغ مروان الخبر إلی عائشة فخرجت تمنع و قد رکبت بغلة و قالت ان دفن الحسن هناک مما یحط من قدر الرسول صلّی اللّه علیه و سلم فغضب محمد بن الحنفیة أخو الحسن من أبیه علی و قال لها خرجت علی أبی و أنت علی جمل و الیوم جئت تشتمیننا و أنت علی بغلة،و ان خرجت غدا لخزی الإسلام فستکونین علی فیل فغضبت عائشة من ذلک و التفتت إلی بنی أمیة و سألتهم کیف انها تخاطب بمثل ذلک و هم سکوت فسألوها و ما نفعل فقالت ارموا جنازة الحسن بالسهام ففعلوا حتی سل منها سبعون
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نبلا.فأخذ بنو هاشم الجنازة و دفنوها بالبقیع کما أوصی الحسن إلی جانب امه فاطمة.


کلمات القوم من الصحابة و التابعین و العلماء فی حق سیدنا الامام الحسن علیه السلام


اشارة



منها کلام عبد اللّه بن عمر و عمرو بن العاص

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ إمام الحنابلة أبو عبد اللّه أحمد بن محمد بن حنبل المتوفی 241 ه فی «مسند أهل البیت»(ص 45)بروایة ولده عبد اللّه(ط مؤسسة الکتب الثقافیة بیروت)قال:

و أخرج البزار بإسناد رجاله رجال الصحیح-غیر هاشم بن البرید-و هو ثقة عن رجاء بن ربیعة قال: کنت جالسا بالمدینة فی مسجد الرسول صلّی اللّه علیه و سلم فی حلقة فیها أبو سعید و عبد اللّه بن عمرو،فمر الحسن بن علی فسلم،فرد علیه القوم و سکت عبد اللّه بن عمرو،ثم أتبعه فقال:و علیک السلام و رحمة اللّه،ثم قال:

هذا أحب أهل الأرض إلی أهل السماء،و اللّه ما کلمته منذ لیالی(صفین).فقال أبو سعید:ألا تنطلق إلیه فتعتذر إلیه؟قال:نعم.فقام فدخل أبو سعید فاستأذن،فأذن له، ثم استأذن لعبد اللّه بن عمرو،فدخل،فقال أبو سعید لعبد اللّه بن عمرو:حدثنا بالذی حدثتنا به حیث مر الحسن فقال:نعم أحدثکم،إن أحب أهل الأرض إلی أهل السماء.قال:فقال له الحسن:إذا علمت أنی أحب أهل الأرض إلی أهل السماء فلم قاتلتنا،أو کثرت یوم صفین؟فقال:أما إنی و اللّه ما کثرت سوادا،و لا ضربت معهم بسیف و لکنی حضرت مع أبی،أو کلمة نحوها.قال:أما علمت أنه لا طاعة لمخلوق
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فی معصیة اللّه؟قال:بلی.و لکنی أسرد الصوم علی عهد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فشکانی أبی إلی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فقال:یا رسول اللّه!إن عبد اللّه ابن عمرو یصوم النهار و یقوم اللیل،قال:صم و أفطر،و صل و نم،فإنی أنا أصلی و أنام،و أصوم و أفطر،قال لی:یا عبد اللّه!أطع أباک.فخرج یوم صفین و خرجت معه.

مجمع الزوائد(176/9-177).

و ذکره من طریق أخری غیر(البزار)عن الطبرانی فی المعجم الأوسط و ذکر أن فی إسناده علی بن سعید بن بشیر و فیه«لین»(186/9-187).


و منها کلام أبی بکر

رواه جماعة:

منهم الحافظ جمال الدین أبو الحجاج یوسف بن الزکی عبد الرحمن المزی المتوفی سنة 742 فی کتابه«تحفة الأشراف بمعرفة الأطراف»(ج 5 ص 299 ط بیروت)قال:

ان أبا بکر رأی الحسن فأخذه علی عنقه،ثم قال:بأبی شبیها برسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،لیس شبیها بعلی،و علی یضحک. فی صفة النبی صلّی اللّه علیه و سلم(المناقب 23:1)عن أبی عاصم-و فی الفضل الحسن(المناقب 52:5)عن عبدان،عن ابن المبارک فی المناقب(الکبری 7:1)عن محمد بن عبد اللّه المخرمی، عن أبی داود،عن سفیان-ثلاثتهم عن عمر بن سعید بن أبی حسین،عن ابن أبی ملیکة،عنه به و معنی حدیثهم واحد.قیل:إن عمر بن سعید تفرد به.

و منهم الحافظ القاضی أبو عبد الرحمن أحمد بن علی بن شعیب المشتهر بالنسائی الخراسانی المتوفی سنة 303 ه فی کتابه«فضائل الصحابة»(ص 19 ط بیروت سنة 1405) قال:
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أخبرنا محمد بن عبد اللّه بن المبارک قال:أنا أبو داود،عن سفیان عن عمر بن سعید عن ابن أبی ملیکة عن عقبة بن الحارث،قال: إنی مع أبی بکر حین مرّ علی الحسن فوضعه علی عنقه،ثم قال بأبی شبیه النبی صلّی اللّه علیه و سلم،لا شبه علی،و علی معه،فجعل یضحک.

و منهم الفاضل المعاصر خالد عبد الرحمن العک-المدرس فی إدارة الإفتاء العام بدمشق فی«مختصر حیاة الصحابة-للعلامة محمد یوسف الکاندهلوی»(ص 318 ط دار الایمان-دمشق و بیروت)قال:

و أخرج أبو نعیم و الجابری فی جزئه عن عبد الرحمن ابن الأصبهانی قال: جاء الحسن بن علی إلی أبی بکر رضی اللّه عنهم و هو علی منبر رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فقال:انزل عن مجلس أبی،قال:صدقت،إنه مجلس أبیک،و أجلسه فی حجره و بکی.فقال علی رضی اللّه عنه:و اللّه ما هذا عن أمری.فقال:صدقت و اللّه ما اتهمتک. و عن ابن سعد عن عروة أن أبا بکر خطب یوما فجاء الحسن فصعد إلیه المنبر،فقال:انزل عن منبر أبی،فقال علی:إن هذا شیء من غیر ملإ منا. کذا فی الکنز (132/3).


و منها کلام أبی هریرة

رواه جماعة:

منهم العلامة جمال الدین أبو الحجاج یوسف بن الزکی الکلبی فی«تهذیب الکمال» (ج 6 ص 230 ط مؤسسة الرسالة)قال:

و قال عبد اللّه بن عون عن عمیر بن إسحاق أن أبا هریرة لقی الحسن بن علی فقال:

ارفع ثوبک حتی اقبل ما رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقبل فرفع عن بطنه
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فوضع فمه علی سرته.

و منهم الفاضل المعاصر خالد عبد الرحمن العک-المدرس فی إدارة الإفتاء العام بدمشق فی«مختصر حیاة الصحابة-للعلامة محمّد یوسف الکاندهلوی»(ص 318 ط دار الایمان دمشق و بیروت)قال:

و أخرج أحمد عن عمیر بن إسحاق قال: رأیت أبا هریرة رضی اللّه عنه لقی الحسن بن علی رضی اللّه عنهما فقال له:اکشف عن بطنک حیث رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقبل منه،فکشف عن بطنه فقبّله. و فی روایة. فقبل سرته. قال الهیثمی(177/9):رواه أحمد و الطبرانی إلاّ أنه قال: فکشف عن بطنه و وضع یده علی سرته. و رجالهما رجال الصحیح غیر عمیر بن إسحاق و هو ثقة.اه.و أخرجه ابن النجار عن عمیر کما فی الکنز(104/7)و فیه: فوضع فمه علی سرته.

و أخرج الطبرانی عن المقبری قال: کنا مع أبی هریرة رضی اللّه عنه فجاء الحسن ابن علی رضی اللّه عنهما فسلّم فرد علیه القوم،و معنا أبو هریرة رضی اللّه عنه لا یعلم،فقیل له:هذا حسن بن علی یسلّم،فلحقه فقال:و علیک یا سیدی،فقیل له:

تقول:یا سیدی،فقال:أشهد أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال:إنه سید قال الهیثمی(178/9):رجاله ثقات.و أخرجه أیضا أبو یعلی و ابن عساکر عن سعید المقبری نحوه کما فی الکنز(104/7).و أخرجه الحاکم(169/3)و صححه.

و منهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه«حقیقة التوسل و الوسیلة علی ضوء الکتاب و السنة»(ص 499 ط عالم الکتب بیروت)قال:

و عن سعید بن أبی سعید المقبری قال: کنا مع أبی هریرة،فجاء الحسن بن علی بن أبی طالب فسلم علینا فرددنا علیه السلام،و لم یعلم به أبو هریرة،فقلنا له:یا أبا هریرة،هذا الحسن بن علی قد سلم علینا،فلحقه و قال:و علیک السلام یا سیدی،ثم قال:سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقول:انه سید.
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و منها کلام معاویة بن أبی سفیان

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ أبو الحجاج یوسف بن الزکی المزی الکلبی فی«تهذیب الکمال»(ج 6 ص 230 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

قال حریز بن عثمان عن عبادة بن حمزة...عن معاویة رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یمص لسانه- أو قال: شفتیه یعنی الحسن بن علی و انه لن یعذّب لسان أو شفتان مصّهما رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله.

و منهم المستشار سالم البهناوی فی«الخلافة و الخلفاء الراشدون بین الشوری و الدیمقراطیة»(ص 317 ط 1 الزهراء للاعلام العربی القاهرة)قال:

إن معاویة أخذ بید الحسن بن علی،فی مجلس له،ثم قال لجلسائه:من أکرم الناس أبا و اما وجدا و جدة؟فقالوا:أمیر المؤمنین أعلم،فأخذ بید الحسن و قال:هذا أبوه علی بن أبی طالب و امه فاطمة بنت محمد،وجده رسول اللّه،وجدته خدیجة...


و منها کلام نعمان بن العجلان الزرقی

رواه جماعة من الأعلام:

منهم العلامة أبو القاسم علی بن الحسن الشافعی الشهیر بابن عساکر الدمشقی فی «ترجمة الامام الحسن من تاریخ دمشق»(ص 138 ط بیروت)قال:

أخبرنا أبو العزّ أحمد بن عبید اللّه اذنا و مناولة،و قرأ علیّ اسناده،أخبرنا أبو علی محمد بن الحسین،أخبرنا أبو الفرج المعافا بن زکریا،أخبرنا الحسین بن علی
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المرزبانی النحوی،أخبرنا عبد اللّه بن هارون النحوی،أخبرنا الحسن بن علی،أخبرنا أبو عثمان قال:سمعت أبا الحسن المدائنی یقول: قال معاویة و عنده عمرو بن العاص و جماعة من الأشراف من أکرم الناس أبا و اما وجدا و جدة و خالا و خالة و عما و عمة؟فقام النعمان بن العجلان الزرقی،فأخذ بید الحسن فقال:هذا أبوه علی و امه فاطمة و جده رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و جدته خدیجة و عمّه جعفر و عمته ام هانی بنت أبی طالب و خاله القاسم و خالته زینب،فقال عمرو بن العاص أحبّ بنی هاشم دعاک إلی ما عملت؟قال ابن العجلان:یا ابن العاص ما علمت،إنه من التمس رضی مخلوق بسخط الخالق حرّمه اللّه امنیّته،و ختم له بالشقاء فی آخر عمره،بنو هاشم أنضر قریش عودا،و أقعدها سلما،و أفضلها أخلاقا (أحلاما خ ل).

و منهم الفاضل المعاصر السید علی فکری ابن الدکتور محمد عبد اللّه یتصل نسبه بالحسین علیه السلام القاهری المصری المولود سنة 1296 و المتوفی سنة 1372 ه بالقاهرة فی کتابه«السمیر المهذب»(ج 1 ص 110 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت سنة 1399)قال:

روی أن معاویة بن أبی سفیان کان جالسا- فذکر مثل ما تقدم عن ابن عساکر-إلی:

و خالته زینب.


و منها کلام العلامة فضل اللّه بن روزبهان الخنجی الاصفهانی المتوفی 927 ه فی«وسیلة الخادم إلی المخدوم-در شرح صلوات چهارده معصوم علیهم السلام»

(ص 139 ط کتابخانه عمومی آیة اللّه العظمی نجفی بقم)قال:

اللهم و صلّ و سلم علی الامام الثانی.

ای بار خدایا صلوات ده و سلام فرست بر امام دوم.
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از اینجا شروع در صلوات است بر حضرت امام دوم امیر المؤمنین حسن علیه السلام و آن حضرت بعد از حضرت امیر المؤمنین علی علیه السلام امام به حق است و خلافت نبوت بدو ختم شده.و روایت کرده اند که صباح آن شب که حضرت امیر المؤمنین علی علیه السلام را دفن کردند حضرت امیر المؤمنین حسن با برادران و اکابر قوم خود به مسجد کوفه فرمودند و بر منبر رفت و فرمود:امشب مردی در گذشت که هیچ کس از سابقان بدو نرسیده و هیچ کس از لاحقان بدو نرسند و هیچ درهم و دیناری میراث نگذشت إلاّ چند درهمی که جهت آنکه خادم جهت اطفال بخرد مهیّا داشته بود؛بعد از آن عبد اللّه عباس در پایۀ منبر نشسته بود برخاست و خطبه کرد و مردمان را گفت شتابند و با امام خود و فرزند حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و سلم و سلم بیعت کنند.پس خلایق شتافتند و با آن حضرت بیعت کردند و خلقی بسیار از لشکرهای اسلام به بیعت آن حضرت درآمدند و کار خلافت و امامت تمام شد.

صاحب آیات المناقب من المثانی.

آن حضرت صاحب آیت های منقبت ها است از قرآن که اسم آن مثانی است زیرا که در آنجا جمع میان وعده و وعید شده،و این اشارت است به آیات که در مناقب آن حضرت و اهل بیت فرود آمده و آن بسیار است از جمله آیات إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ الآیة.و آیه قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ .

کاشف أسرار الحقائق و المعانی.

آن حضرت کشف کنندۀ اسرار حقیقت ها است.و این اشارت است به علم و معرفت آن حضرت و اشارت[به]

حقایق که آن حضرت کشف فرموده.زیرا که هر یک از ائمه دوازده گانه محل اسرار علوم الهی و مستقر اسرار و حکمت نامتناهی بوده اند و جمیع حقایق علوم از اشارت ایشان کشف شده.

حارز قصبات السبق فی المرابع و المعانی.
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آن حضرت ربایندۀ قصب های سبق است در منزلها و مقامها.و عرب را عادت است که چون اسب دوانند در منتهای دوانیدن اسب نی ها را بر زمین فرو برند که هر کس پیش تر برسد،آن را برباید و آن را قصب السبق گویند و چون کسی در فضائل و کمالات بر همه کس سابق باشد،گویند؛او قصب السبق از همه کس ربوده.و این اشارت است به سبق آن حضرت در کمالات،و چون اول اولاد امیر المؤمنین علی علیه السلام است.

الفائق بمنقبة:نعم الراکب علی السائر و الباری.

آن حضرت فایق است به منقبت فرموده خوشا سواری که اوست بر هر کسی که سیر می کند و هر کس که ساکن است.و آن اشارت است بدانچه در حدیث وارد شده از روایت عبد اللّه عباس که او گفت:حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و سلم و سلم امیر المؤمنین حسن را بر دوش مبارک خود نشانده بود.مردی گفت:خوش مرکبی که تو سوار شدی ای پسر،آن حضرت فرمود:خوش سواری که اوست؛و در این فقره بدان سخن اشارت بود.

المتولعة إلی جماله الحور و الغوالی.

آن حضرت مشتاق و حریص است به سوی جمال او حوران بهشت که ایشان بی نیازند از آرایش از بس که آراسته و صاحب حسن اند.و این اشارت است به کمال حسن و کمال جمال آن حضرت به غایتی که حوران بهشت با وجود آن حسن و صفا مشتاق دیدار و حریص جمال آن حضرت بوده اند.روایت کرده اند که حضرت بسیار ماننده بود به حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و سلم و سلم و کسی در زمان آن حضرت ماننده تر به حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و سلم نبود و حضرت امیر المؤمنین علی علیه السلام فرمود که حسن به حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و سلم ماننده تر است از سینه تا سر،و حسین به حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و سلم ماننده تر است از سینه تا شیب؛و روایت کرده اند که آن حضرت زن بسیار
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می کرده و از کمال جمال او،زنان بدو شیفته بوده اند و هر زن که آن حضرت می خواسته و طلاق می گفته دیگر رجعت نمی نموده و زنان را صداقها و متعه های وافی می داده تا به رضا و طیب خاطر از او مفارقت کنند؛و در اخبار آمده که نوبتی زنی را طلاق داده و ده هزار درهم یا زیادت متعۀ او داده چون مال آن متعه را پیش آن زن برده اند گفته:متاع قلیل عن حبیب مفارق.یعنی متاعی اندک از دوستی که مفارقه کرده.این سخن را بدان حضرت رسانیده اند فرمود:اگر من زنی را رجعت کردمی این را رجعت می کردم.

الفاتح لأبواب المنائح علی البائس و العانی.

آن حضرت گشایندۀ درهای بخششهاست بر درویش و اسیر.و این اشارت است به کرم و عطای آن حضرت.روایت کرده اند که آن حضرت عطای بسیار می فرمود:و از مشهوران کریمان بنی هاشم آن حضرت است.و حکایات آن حضرت بسیار است.

التارک شوکة الخلافة تبرّما من المتاع الفانی.

آن حضرت ترک کننده است شوکت خلافت را از جهت سیر برآمدن از متاع فانی دنیا.و این اشارت بدان که آن حضرت به اختیار ترک خلافت کرد.چنانچه روایت کرده اند که چون اهل کوفه با آن حضرت بیعت کرده اند و لشکرهای بسیار از شیعه[با]

آن حضرت بیعت کرده اند و شیعۀ آن حضرت و امرای عرب نزد آن حضرت جمع شدند،عزم قتال شام فرمود با چهل هزار مرد آراسته از کوفه بیرون رفت و در مقدمۀ لشکر قیس بن سعد بن عبادة را با دوازده هزار سوار روانه گردانید و ایشان به جزیره و موصل آمدند و آن حضرت با برادران و لشکر به مداین آمدند و مدتی در قصر مداین ساکن شد و اعتماد بر وفای کوفیان نداشت زیرا که می دانست که در باطن با آن حضرت راست نیستند و مکاتیب با اهل شام می نویسند؛و نیز اندیشه فرمود که مستولی شام،ترک ملک نمی کند و اهل شام با او موافقند؛دیگر خون مسلمانان ریخته می شود.پس کتابت به معاویه نوشت و با او صلح کرد.
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الحافظ لجماجم عساکر الإسلام من القاصی و الدانی.

آن حضرت نگاه دارندۀ کله های سر لشکرهای اسلام است،از دور و نزدیک.

یعنی هر دو لشکر را که دوران و مخالفان و نزدیکان و موافقان بودند،از قتل و هلاک نگاه داشت،و بر ایشان ترحم فرموده،خلافت را بگذاشت تا خون مسلمانان ریخته نشود.روایت کرده اند که آن حضرت چون در مداین فرود آمد با آن حضرت لشکرها بود،همچو کوه و آن حضرت فرموده که کله های سر عرب تمامی در دست من بود من آن را نگاه داشتم از برای خدای تعالی،و نگذاشتم که ایشان هلاک شوند و این نهایت شفقت و مرحمت است که کسی ملک و خلافت را بگذارد تا مؤمنان و بندگان خدا هلاک نشوند.و این از کمال کرم و احسان اوست.

الراحم علی المسلمین برفع الموت الأحمر القانی.

آن حضرت رحم کننده است بر مسلمانان به برداشتن مرگ سوخ سخت سرخ؛ مراد از مرگ سرخ قتل و[از سخت]

مبالغه در سرخی[است]

و آن اشارت است بدان که خون بسیار در میان مسلمانان شده بود و آن حضرت رحم فرمود و آن خون را از میان ایشان برداشت بافکند[ن]

صلح.

المصلح بین الفئتین العظیمتین لتأیید الدین و تشیید المبانی.

آن حضرت اصلاح کننده است میان دو گروه بزرگ از برای تقویت دین و محکم گردانیدن بناهای اسلام.و این اشارت است بدان که آن حضرت اصلاح فرمود میان لشکرها.چنانچه در حدیث صحیح وارد شده که آن حضرت[پیغمبر]

در بالای منبر بود و حضرت امیر المؤمنین حسن نزد آن حضرت نشسته بود آن حضرت فرمود:

این پسر من سید است و زود باشد که خدای تعالی اصلاح کند به واسطۀ او میان دو گروه بزرگ از مسلمانان.

سید شباب أهل الجنة،فی الجنة ذات القطوف الدوانی.

آن حضرت سید جوانان اهل بهشت است که آن بهشت خداوند[صاحب]
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خوشه هاست که نزدیکند از جهت چیدن آن خوشه ها؛و این اشارت است به حدیث صحیح که حضرت پیغمبر صلی اللّه علیه و سلم و سلم فرمود:حسن و حسین سیدان جوانان اهل بهشت اند در بهشت و این از مناقب آن دو حضرت است.

أبی محمد الحسن بن علی السید الرضا السبط الزکی.

کنیت آن حضرت ابو محمد است و آن حضرت را فرزندان بوده و بزرگتر ایشان حسن مثنی نام داشته و دیگر زید بن الحسن و فاطمه بنت حسین زوجۀ حسن مثنی بوده؛و اسم مبارک آن حضرت اول حرب بوده و حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم او را حسن نام کرده چنانچه مذکور شد.و از جملۀ القاب آن حضرت یکی سید است و یکی رضا به واسطۀ آنکه کمال رضا و تواضع او را حاصل بوده و یکی دیگر سبط؛زیرا که آن حضرت سبط حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم است و یکی دیگر زکی به واسطۀ کمال پاکی و طهارت که آن حضرت داشته.این القاب مشهور است.

الشهید بالسم النتیع،المدفون بالبقیع.

آن حضرت شهید است به زهر پالودۀ خالص و دفن کرده شده است در بقیع.و این اشارت است به سبب شهادت آن حضرت؛روایت کرده اند که چون آن حضرت با اهل شام صلح کرد و خلافت را بگذاشت و با اهل و جماعت و سایر اولاد امیر المؤمنین علی علیه السلام به مدینه نقل فرمود و مدتی در آنجا ساکن شد بعد از آن جعدة بنت اشعث بن قیس که زوجۀ آن حضرت بود،آن حضرت را زهر داد و آن حضرت مریض شد.روایت کرده اند که در مرض موت می فرمود که:مرا چند نوبت زهر دادن؛این نوبت اثر آن در رگ جان خود درمی یابم.چون مرض اشتداد یافت فرمود:فرش مرا نقل کنید بن صحن خانه،شاید که در ملکوت آسمان و زمین نظر کنم.بعد از آن وفات فرمود.ولادت آن حضرت در مدینه بود در شب نصف رمضان سنۀ اثنین از هجرت،و در بعضی روایت سنۀ ثلاث از هجرت؛و در مدینه وفات
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فرمود در بیست و هشتم صفر سنۀ خمسین از هجرت؛و سن مبارک آن حضرت چهل و هفت سال و چند ماه بود و آن حضرت را در بقیع دفن کردند آنجا که امروز قبّه ساخته اند،منسوب بدان حضرت و به عباس بن عبد المطلب است.

اللهم و صلّ علی سیدنا محمد و آله سیّما الامام المجتبی الحسن الرضا و سلّم تسلیما.


و منها کلام الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه«حلیم آل البیت الامام الحسن بن علی رضی اللّه عنه»

(ص 99 ط عالم الکتب بیروت)قال:

لا رتبة فوق رتبة النبوة،و لا درجة أعلی من درجة الرسالة.و اللّه سبحانه و تعالی أجری سنته ألا یخص بإفضاله،و جمیل صنعه و إقباله،إلاّ من یسمو إلیه طرفه بالإجلال،و ألا یوضح له قدره بین الاضراب و الاشکال.و لکن لیس الأمر کما تذهب إلیه الأوهام،و لا کما یعتقد فیه الأنام،بل الجواهر مستورة فی معادنها،و قیمة المحال بساکنیها.فمن صبر علی مقساة الذل فی اللّه تعالی،وضع اللّه علی رأسه قلنسوة العرفان،فهو العزیز سبحانه،الذی لا یشمت بأولیائه أعداءهم و لا یضیع من جمیل عهده جزاءهم.فهم الذین سبقت لهم منه العنایة،و صدقت فیهم الولایة فبقوا علی الحق من غیر تحریف و لا تحویل،و أدرکتهم الرحمة السابقة،فلم تتطرق إلیهم مفاجأة تغییر و لا خفی تبدیل.

و سیدنا الحسن بن علی رضی اللّه عنه،من الذین سبقت لهم من اللّه العنایة، و اختصهم بالولایة،فالتزموا بالحق للحق،فأدرکتهم رعایة الحق،حتی أوضح اللّه قدرهم بین الأشکال و الألوان،و وضع علی رءوسهم قلنسوة الهدایة و العرفان، فأحبهم صلوات اللّه و سلامه علیه،لحبهم للّه تعالی،و آثرهم بالترغیب فیهم،و الحث علیهم،لقربهم منه سبحانه.
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و لقد توالت آیات اللّه تعالی،علی إمامنا الحسن بن علی رضی اللّه عنه،و أسبغ اللّه نعمه علیه،حتی أفعم قلب رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم بحبه،و أمر بحبه،و حث علی حبه،حتی جاء ذلک واضحا فی الصحیح من السنة.

و قال أیضا فی ص 132:دواعی الحق بحسن البیان ناطقة،و ألسنة الخلق فیما ورد به التکلیف صادقة.و خواطر الغیب بکشف ظلم الریب مفصحة،و زواجر التحقیق عن متابعة التمویه للقلوب ملازمة.غیر أن الهدایة لیست من حیث السعایة،و إنما الهدایة من حیث البدایة.و لیست الهدایة بفکر العبد و نظره،و إنما الهدایة بفضل الحق و جمیل ذکره.فمن قام بحق اللّه تعالی،تولی اللّه أموره،علی وجه الکفایة،فلا یخرجه إلی أمثاله،و لا یدع شیئا من أحواله،إلاّ أجراه علی ما یریده بحسن إفضاله.

فإن لم یفعل ما یریده،جعل العبد راضیا بما یفعل،و روح الرضا علی الأسرار،أتم من راحة العطاء علی القلوب.

و إمامنا الجلیل الحسن بن علی رضی اللّه عنه،له من شهادة الخلق،ما یعبر عنه بأقلام الحق،و من ثناء الخلق ما یعد من دواعی الحق.فمنذ أن نشأ،رضی اللّه عنه، و هو یری أن تقوی اللّه حمته من محارمه،و ألزمت قلبه مخافته،حتی أسهرت لیالیه، و أظمأت هواجره،فأخذ الراحة بالنصب،و الری بالظمإ،و استقرب الأجل،فبادر العمل،و کذب الأمل.و الباحث فی تاریخه رضی اللّه عنه و الدارس لسیرته،و المتتبع لآثاره،یجد من کلام الرواة الثقات،و الحافظ المکثرین ما یبین لنا بوضوح واضح، منزلة الامام الحسن بن علی رضی اللّه عنه،عندهم،و مکانته لدیهم.

یقول عنه أبو نعیم فی الحلیة:فأما السید المحبب،و الحکیم المقرب،الحسن بن علی رضی اللّه عنهما.فله فی معانی المتصوفة الکلام المشرق المرتب،و المقام المؤنق المهذب.

و

یقول ابن أسعد الیافعی:و من توکله: أنه بلغه أن أبا ذر یقول:الفقر أحب إلیّ من الغنی،و السقم أحب إلیّ من الصحة.فقال:رحم اللّه أبا ذر،أما أنا فأقول:من اتکل
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علی حسن اختیار اللّه تعالی له،لم یختر غیر ما اختار اللّه له.

ثم یعلق الحافظ الذهبی علی هذا فیقول فی سیر أعلام النبلاء:و هذا حد الوقوف علی الرضا مما تصرف به القضاء انتهی.

و

یعبر ابن قتیبة فی کتابه النفیس(عیون الأخبار)عن منزلة الامام الحسن رضی اللّه عنه،عند الناس فیقول:مقام الحسن عند عمر بن هبیرة: کتب ابن هبیرة إلی الحسن، و ابن سیرین،و الشعبی،فقدم بهم علیه،فقال لهم:إن أمیر المؤمنین یکتب إلیّ فی الأمر،إن فعلته خفت علی دینی،و إن لم أفعله خفت علی نفسی.فقال له ابن سیرین،و الشعبی قولا رققا فیه.و قال له الحسن:یا ابن هبیرة،إن اللّه یمنعک من یزید، و إن یزید لا یمنعک من اللّه.یا ابن هبیرة خف اللّه فی یزید و لا تخف یزید فی اللّه.یا ابن هبیرة:إنه یوشک أن یبعث اللّه إلیک ملکا فینزلک عن سریرک إلی سعة قصرک،ثم یخرجک عن سعة قصرک إلی ضیق قبرک،ثم لا ینجیک إلاّ عملک،یا ابن هبیرة:إنه لا طاعة لمخلوق فی معصیة الخالق،فأمر له بأربعة آلاف درهم.و أمر لابن سیرین و الشعبی بألفین،فقالا:رققنا فرقق لنا انتهی.

و أخرج الیعقوبی فی تاریخه بسنده قال: قال معاویة:ما تکلم عندی أحد کان أحب إلی إذا تکلم أن لا یسکت من الحسن بن علی،و ما سمعت منه کلمة فحش قط،إلاّ مرة،فإنه کان بین الحسن بن علی،و بین عمرو بن عثمان بن عفان،خصومة فی أرض،فعرض الحسن بن علی أمرا،لم یرضه عمرو؟فقال الحسن لیس له عندنا إلاّ ما رغم أنفه،فهذه أشد کلمة فحش سمعتها منه قط.انتهی.

و یقول الهجویری فی الکشف:عند ما ارتفع شأن القدریین،و کانت لهم الغلبة، و انتشر مبدأ أهل الاعتزال فی الدنیا،

کتب الحسن البصری إلی الحسن بن علی و قال:

بسم اللّه الرحمن الرحیم،السلام علیک یا ابن رسول اللّه،و قرة عینه،و رحمة اللّه و برکاته،أما بعد:فإنکم معشر بنی هاشم کالفلک الجاریة فی اللجج،و مصابیح الدجی،و أعلام الهدی و الأئمة القادة،الذین من تبعهم نجا،کسفینة نوح المشحونة،
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التی یأوی إلیها المؤمنون،و ینجو بها المتمسکون.فما قولک یا ابن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم عند حیرتنا فی القدر،و اختلافنا فی الاستطاعة؟لتعلمنا بما تأکد علیه رأیک،فإنکم ذریة بعضها من بعض،یعلم اللّه علمکم،و هو الشاهد علیکم، و أنتم شهداء علی الناس،و السلام.

و حینما وصله الخطاب أجابه قائلا:أما بعد:فقد انتهی إلیّ کتابک،عند حیرتک و حیرة من زعمت من أمتنا،و الذی علیه رأی:أن من لم یؤمن بالقدر خیره و شره،فقد کفر،و من حمل المعاصی علی اللّه فقد فجر،إن اللّه لا یطاع بإکراه،و لا یعصی بغلبة، و لا یهمل العباد من المملکة،و لکنه المالک لما ملکهم،و القادر علی ما غلب علیه قدرتهم،فإن ائتمروا بالطاعة لم یکن لهم صادا،و لا لهم عنا مثبطا،فإن أتوا بالمعصیة،و شاء أن یمن علیهم،و یحول بینهم و بینها فعل،و إن لم یفعل فلیس هو حملهم علیها إجبارا،و لا ألزمهم إیاه إکراها باحتجاجه علیهم،أن عرضهم و مکنهم، و جعل لهم السبیل إلی أخذ ما دعاهم إلیه،و ترک ما ینهاهم عنه،و للّه الحجة البالغة و السلام.

ثم یعلق الهجویری علی هذا فیقول:و یقصد الحسن أن العبد مختار فی کسبه بقدر استطاعته من اللّه عز و جل و الدین بین الجبر و القدر،و لم یکن مرادی من هذا الخطاب إلاّ هذه الکلمة،و لکنی أوردتها بجملتها،لأنها بینة الفصاحة و البلاغة،و قد أوردتها لأبین إلی أی درجة بلغ رضی اللّه عنه فی علم الحقائق و الأصول،فإشارة الحسن البصری بالرغم من بلاغتها،تعد من بدء العلم.

و

قد قرأت أنه بینما کان الحسن بن علی جالسا عند باب داره فی الکوفة،إذ جاء أعرابی فسبه و سب أباه و امه،فنهض الحسن بن علی قائلا:أیها الأعرابی،أ جوعان أنت حتی أطعمک،أم ظمآن حتی أرویک،أم ما ذا بک؟فلم یلتفت الأعرابی إلیه،بل استمر فی سبابه،فأمر الحسن عبده أن یأتی بکیس من الفضة،ثم أعطاه للرجل قائلا:

عفوا أیها الأعرابی،فلیس لدی غیره،و لو کان لدی المزید لأعطیتک.و عند ما سمع
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الأعرابی منه هذا القول صاح:أشهد أنک ابن بنت النبی صلّی اللّه علیه و سلم فقد جئتک أختبر حلمک.ثم قال:هکذا یکون أولیاء اللّه الحقیقیون،الذین لا یهمهم، أمدحهم الناس أم لاموهم،و الذین یسمعون اللوم هادئین فیستوی عندهم مدح الخلق لهم أو قدحهم فیهم.

و أخرج ابن حجر فی تهذیب التهذیب بسنده قال:قال جویرة: لما مات الحسن ابن علی بکی مروان فی جنازته،فقال الحسین:أ تبکیه و قد کنت تجرعه ما تجرعه؟ فقال إنی کنت أفعل ذلک إلی أحلم من هذا،و أشار بیده إلی الجبل.

و یقول ابن خلکان فی وفیات الأعیان: کان الحسن إذا فرغ من الوضوء تغیر لونه، فقیل له فی ذلک،فقال:حق علی ما أراد أن یدخل علی ذی العرش أن یتغیر لونه اه.

و أخرج الحافظ ابن کثیر بسنده قال: ما قامت النساء عن مثل الحسن بن علی.

و قال غیره: کان الحسن إذا صلّی الغداة فی مسجد رسول اللّه،یجلس فی مصلاه یذکر اللّه حتی ترتفع الشمس،ثم یسند ظهره فلا یبقی فی مسجد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،رجل له شرف إلاّ أتاه و یجلس إلیه من یجلس،من سادات الناس یتحدثون عنده،ثم یقوم فیدخل علی أمهات المؤمنین فیسلم علیهن،فربما أتحفنه ثم ینصرف إلی منزله،و ما نزل لمعاویة عن الخلافة إلاّ من ورعه،صیانة لدماء المسلمین.

کان له علی معاویة فی کل عام جائزة،و کان یفد إلیه،فانقطع سنة عن الذهاب و جاء وقت الجائزة فاحتاج الحسن فربما أجازه بأربعمائة ألف درهم،و راتبه فی کل سنة مائة ألف،إلیها-و کان من أکرم الناس-فأراد أن یکتب إلی معاویة لیبعث بها إلیه، فلما نام تلک اللیلة رأی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فی المنام فقال له:یا بنی أ تکتب إلی مخلوق بحاجتک؟و علمه دعاء یدعو به،فترک الحسن ما کان هم به من الکتاب،فذکره معاویة و افتقده،و قال:ابعثوا إلیه بمائتی ألف،فلعل له ضرورة فی ترکه القدوم علینا،فحملت إلیه من غیر سؤال.
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و قال صالح بن أحمد:سمعت أبی یقول:الحسن بن علی مدنی ثقة.حکاه ابن عساکر فی تاریخه،قالوا:و قاسم اللّه ثلاث مرات،و خرج من ماله مرتین،و حج خمسا و عشرین مرة ماشیا،و أن النجائب لتقاد بین یدیه.

و

روی ذلک البیهقی من طریق عبید اللّه بن عمیر عن ابن عباس،و قال علی بن زید ابن جدعان:و قد علق البخاری فی صحیحه: أنه حج ماشیا و النجائب تقاد بین یدیه.

و روی داود بن رشید عن حفص عن جعفر بن محمد عن أبیه،قال: حج الحسن ابن علی ماشیا و النجائب تقاد بین یدیه،و نجائبه تقاد إلی جنبه.

و قال العباس بن الفضل عن القاسم عن محمد بن علی قال:قال الحسن بن علی:

إنی لأستحی من ربی أن ألقاه و لم أمش إلی بیته،فمشی عشرین مرة من المدینة علی رجلیه.

قالوا:و کان یقرأ فی بعض خطبه سورة إبراهیم.و کان یقرأ کل لیلة سورة الکهف قبل أن ینام،یقرؤها من لوح کان یدور معه حیث کان من بیوت نسائه،فیقرؤه بعد ما یدخل فی الفراش قبل أن ینام رضی اللّه عنه.

و أخرج ابن عساکر فی تاریخه بسنده،و ابن عبد البر فی الاستیعاب قالا:قال له والده علی رضی اللّه عنه یوما: قم یا حسن فاخطب الناس.فقال:إنی أهابک أن أخطب و أنا أراک،فتغیب عنه بحیث یسمع کلامه و لا یراه.فقام الحسن فحمد اللّه، و أثنی علیه،و تکلم ثم نزل.فقال علی:ذریة بعضها من بعض و اللّه سمیع علیم.

و هاجر قوم من قریش فذکر کل رجل منهم مناقبه فقال معاویة للحسن:یا أبا محمد، ما یمنعک من القول فما أنت بکلیل اللسان؟قال یا أمیر المؤمنین:ما ذکروا مکرمة و لا فضیلة إلاّ و لی مخضها و لبابها ثم قال:

فیم الکلام و قد سبقت مبرزا

سبق الجیاد من الذی یتنفس؟

و أخرج الیعقوبی فی تاریخه بسنده عن رجاء بن ربیعة قال: کنت جالسا بالمدینة فی مسجد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی حلقة فیها أبو سعید و عبد اللّه بن عمرو
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فمر الحسن بن علی،فسلم فرد علیه القوم،و سکت عبد اللّه بن عمرو،ثم أتبعه فقال:

و علیک السلام و رحمة اللّه،ثم قال:هذا أحب أهل الأرض إلی أهل السماء،و اللّه ما کلمته منذ لیال صفین.فقال أبو سعید:ألا تنطلق إلیه فتعتذر إلیه؟قال:نعم.قال:فقام فدخل أبو سعید فاستأذن له،ثم استأذن لعبد اللّه بن عمرو،فدخل فقال أبو سعید لعبد اللّه بن عمرو:حدثنا بالذی حدثتنا به حیث مر الحسن.فقال:نعم،أنا أحدثکم به،أنه أحب أهل الأرض إلی أهل السماء.قال:فقال له الحسن.إذا علمت أنی أحب أهل الأرض إلی أهل السماء فلم قاتلتنا أو کثرت یوم صفین؟قال:أما أنی و اللّه ما کثرت سوادا و لا ضربت معهم بسیف و لکنی حضرت مع أبی أو کلمة نحوها.قال:

أما علمت أنه لا طاعة لمخلوق فی معصیة اللّه؟قال:بلی و لکنی کنت أسرد الصوم علی عهد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فشکانی أبی إلی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فقال یا رسول اللّه:إن عبد اللّه بن عمرو یصوم النهار،و یقوم اللیل،قال صم و أفطر و صل و نم،فإنی أنا اصلی و أنام و أصوم و أفطر.ثم قال لی:یا عبد اللّه،أطع أباک، فخرج یوم صفین و خرجت معه.

رواه البزار و رجاله رجال الصحیح غیر هاشم بن البرید و هو ثقة.

و عن عبد الرحمن بن أبی عوف قال: قال عمرو بن العاص،و أبو الأعور السلمی لمعاویة:إن الحسن بن علی عیی فقال معاویة:لا تقولا ذلک فإن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،قد تفل فی فیه،و من تفل فی فیه رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فلیس بعیی.فقال الحسن بن علی:أما أنت یا عمرو،فتنازع فیک رجلان فانظر أیهما أباک، و أما أنت یا أبا الأعور،فإن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم لعن رعلا،و ذکوان،و عمرو بن سفیان.

رواه الطبرانی عن شیخه محمد بن عون السیرافی و رجاله ثقات.

و عن المقبری قال: کنا مع أبی هریرة فجاء الحسن بن علی رضی اللّه عنهما،فسلم فرد علیه القوم،و معنا أبو هریرة لا یعلم.فقیل له:هذا حسن بن علی یسلم،فلحقه
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فقال:و علیک یا سیدی.فقیل له تقول:یا سیدی؟فقال:أشهد أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال:إنه لسید. رواه الطبرانی و رجاله ثقات.

و أخرج الحافظ الذهبی فی سیر أعلام النبلاء قال:أنبأنا العوام بن حوشب،عن هلال بن یساف قال: سمعت الحسن یخطب و یقول:یا أهل الکوفة،اتقوا اللّه فینا فإنا أمراؤکم،و إنا أضیافکم،و نحن أهل البیت الذی قال اللّه فیهم: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ .قال:فما رأیت قط باکیا أکثر من یومئذ.

و أخرج المسعودی فی مروج الذهب بسنده قال:قال صاحب العقد: بینما معاویة جالس فی أصحابه إذ قیل له:الحسن بالباب.فقال معاویة:انه إن دخل علینا أفسد ما نحن فیه.فقال له مروان بن الحکم:ائذن له،فإنی أسأله عما لیس عنده فیه جواب.قال معاویة:لا تفعل،فإنهم قوم:ألهموا الکلام عن وحی،و اغترفوه من بحر.

و أخرج ابن عساکر فی تاریخه بسنده قال:قال عبد اللّه بن مصعب: کان رجل عندنا قد انقطع فی العبادة فإذا ذکر عبد اللّه بن الزبیر بکی،و إذا ذکر علیا نال منه، فقلت له:ثکلتک أمک،لغدوة من علی،أو روحة فی سبیل اللّه،خیر من عمر عبد اللّه ابن الزبیر حتی مات.

و لقد أخبرنی عبد اللّه بن عروة أن عبد اللّه بن الزبیر قعد إلی الحسن فی غداة من الشتاء باردة،فو اللّه ما قام حتی تصبب جبینه عرقا فغاظنی ذلک،فقمت إلیه و لمته علی ما فعل فقال:و اللّه یا ابن أخی ما قالت النساء عن مثله.

و أخرج ابن عبد البر فی الاستیعاب،و ابن الأثیر الجزری فی تاریخه الکامل: کان الحسن بن علی رضی اللّه عنه،حلیما کافیا،ورعا فاضلا،دعاه ورعه و فضله إلی أن ترک الملک و الدنیا رغبة فیما عند اللّه،و کان یقول:

و اللّه ما أحببت منذ علمت ما ینفعنی و ما یضرنی أن ألی أمر أمة محمد صلّی اللّه علیه و سلم،علی أن یهراق فی ذلک محجمة دم.

و کان من المبادرین إلی نصرة عثمان بن عفان.
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و أخرج الحافظ الذهبی بسنده قال:حدثنی مساور السعدی قال:رأیت أبا هریرة قائما علی مسجد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یوم مات الحسن،یبکی و ینادی بأعلی صوته:یا أیها الناس،مات الیوم حب رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فابکوا.

و یقول ابن أسعد الیافعی فی مرآة الجنان:و مناقبه-أی الحسن بن علی-بالأنساب، و الاکتساب،و القرابة،و النجابة،و المحاسن،فی الظاهر و الباطن معروفة مشهورة، و فی تعدادها غیر محصورة،و کان مع نهایة الشرف و الارتفاع فی غایة التلطف و الاتضاع انتهی.رحمه اللّه تعالی و رضی عنه.


و منها کلام العلامة محمد بن حسن الآلانی الکردی المتوفی 1189 ه فی«رفع الخفا شرح ذات الشفا»

(ج 2 ص 280 ط عالم الکتب و مکتبة النهضة العربیة)قال:

و قام بعده ابنه السبط الحسن

و نجل صخر فی الخلاف ما سکن

سنة إحدی فی ربیع الآخر

تنازل الجمعان بالعسکر

قریب الأنبار بأرض مسکن

و ظهر القدر بجیش الحسن

(و قام)بالخلافة و الولایة بمبایعة أهل الکوفة أجمعین(بعده)أی بعد قتل علی کرّم اللّه وجهه(ابنه)فاعل قام و هو(السبط)بکسر السین و سکون الباء أی سبط رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و ریحانته،و السبط لغة ابن بنت الرجل(الحسن) عطف بیان و هو آخر الخلفاء الراشدین،و خلافته حقّ و صدق بنص جدّه صلّی اللّه علیه و سلم علیها کما سیأتی بیانه،و بإجماع أهل الکوفة کما مرّ،و من ثمة لما

قال فی خطبة الصلح الآتی: إن معاویة نازعنی حقا هو لی دونه إلخ، أقرّ له معاویة بذلک و لم یردّ علیه،و إلی ذلک أشار بقوله:(و نجل صخر)أی معاویة بن أبی سفیان بن صخر بن حرب،و النجل بالنون و الجیم الولد کما مرّ(فی الخلاف)أی المخالفة و النزاع مع الامام(ما سکن)بل استمر علی ذلک،ثم إن الحسن رضی اللّه عنه أقام بالخلافة ستة
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أشهر،و بعد ذلک سار إلی معاویة فی أربعین ألفا أو أکثر(سنة إحدی)و أربعین(فی) شهر(ربیع الآخر)و قیل فی شهر ربیع الأول و قیل فی جمادی الاولی.

إلی أن قال فی ص 285:(و)کان(خیر أهل عصره و أشرفا)سیدا حلیما کریما زاهدا ذا سکینة و وقار جوادا ممدوحا،خرج من مال اللّه مرتین،و قاسم للّه ماله ثلاث مرات حتی إن کان لیعطی نعلا و یمسک نعلا و یعطی خفا و یمسک خفا،و

سمع رجلا یسأل ربّه عز و جل عشرة آلاف درهم،فبعث بها إلیه،و أخرج أبو نعیم فی الحلیة أنه قال:إنی لأستحیی من ربی أن ألقاه و لم أمش إلی بیته،فحج عشرین حجة ماشیا، و أخرج الحاکم عن ابن عمر رضی اللّه عنهما قال: لقد حج الحسن خمسا و عشرین حجة ماشیا،و أن النجائب لتقاد بین یدیه.

و شکی إلیه رجل حاله و فقره بعد أن کان ذا ثروة فأعطاه خمسمائة دینار و خمسین ألف درهم،ثم اعتذر إلیه أنه لم یجد غیرهما.

و أخرج ابن عساکر أنه قیل له:إن أبا ذر یقول:الفقر أحب إلیّ من الغنی،و السقم أحب إلیّ من الصحة،فقال:رحم اللّه أبا ذر،أما أنا فأقول:من اتکل إلی حسن اختیار اللّه له،لم یتمن أنه فی غیر الحالة التی اختار اللّه تعالی له. و فضائله لا تفی بذکرها هذه العجالة.


و منها کلام الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»

(ص 195 ط دار القلم دمشق)قال:

الحسن بن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه:

هو الحسن بن علی بن أبی طالب،ابن بنت رسول اللّه فاطمة الزهراء و ریحانته، و أشبه خلق اللّه به فی وجهه.ولد للنصف من شعبان سنة ثلاث من الهجرة علی الصحیح،و قیل فی رمضان.کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یحبه حبا شدیدا
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حتی کان یقبل زبیبته و هو صغیر،و ربما مص لسانه،و اعتنقه و داعبه،و ربما جاء و رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم ساجد فی الصلاة فیرکب علی ظهره،و یقره علی ذلک و یطیل السجود من أجله،و ربما صعده علی المنبر.

و

قد روی الزهری عن أنس قال: کان الحسن بن علی أشبههم وجها لرسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم، و عن هانئ عن علی قال: الحسن أشبه برسول اللّه ما بین الصدر إلی الرأس،و الحسین أشبه برسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم ما أسفل من ذلک. و کان علی یکرم الحسن إکراما زائدا و یعظمه و یبجله،و

قد قال له یوما: یا بنی ألا تخطب حتی أسمعک؟فقال:إنی أستحیی أن أخطب و أنا أراک،فذهب علی فجلس حیث لا یراه الحسن،ثم قام الحسن فی الناس خطیبا و علی یسمع،فألقی خطبة بلیغة فصیحة،فلما انصرف جعل علی یقول: ذُرِّیَّةً بَعْضُهٰا مِنْ بَعْضٍ وَ اللّٰهُ سَمِیعٌ عَلِیمٌ . و کان أکثر دهره صامتا،فإذا قال بذ القائلین،و کان لا یشارک فی دعوة و لا یدخل فی مراء،و لا یدلی بحجة حتی یری قاضیا،و قاسم اللّه ماله ثلاث مرات، و خرج من ماله مرتین،و حج خمسا و عشرین مرة ماشیا،و إن النجائب لتقاد من یدیه.

و قد کان ابن عباس یأخذ الرکاب للحسن و الحسین إذا رکبا،و یری هذا من النعم علیه،و کانا إذا طافا بالبیت یکاد الناس یحطمونهما مما یزدحمون علیهما للسلام علیهما.


و منها کلام الفاضل المعاصر خالد محمد خالد فی«أبناء الرسول صلّی اللّه علیه و آله فی کربلاء»

(ص 57 ط دار ثابت بالقاهرة)قال:

کان عابدا:یحب اللّه و یخشاه،و

یخرج إلی الحج من المدینة إلی مکة أعواما کثیرة ماشیا علی قدمیه و النجائب تقاد بین یدیه،حتی إذا سئل عن سبب هذا الاجتهاد لنفسه أجاب:إنی أستحی أن ألقی ربی،و لم أمش علی قدمی إلی بیته.

ص :566






کان جوادا:لم یکن یبقی من ماله شیئا..لا یعرف مکروبا إلاّ فرّج کربته،و لا غارما إلاّ قضی دینه..سیدا:لا یعرف الدنیّة و لا یقبلها،و لا یعرف السوء طریقا إلی لسانه و مقاله..

یقول محمد بن إسحاق: ما رأیت أحدا کان إذا تحدث تمنیت ألا یسکت، مثل الحسن بن علی..و ما سمعت منه کلمة سوء قط..و إن أشدّ کلمة سمعتها منه، هی تلک التی قالها حین وقعت خصومة بینه و بین عمرو بن عثمان،فقال الحسن:

لیس له عندنا إلاّ ما رغم أنفه..تلک أشد کلمة سمعته یقولها..!! و لقد تحدث رضی اللّه عنه راسما للناس صورة المؤمن المثالی الرشید،فقال: إنه من تصغر فی عینه و یخرج علی سلطان بطنه،و فرجه،و جهله..لا یسخط و لا یتبرم..

إذا جالس العلماء،کان علی أن یسمع أحرص منه علی أن یتکلم..و إذا غلب علی الکلام،لم یغلب علی الصمت..لا یشارک فی ادّعاء..و لا یدخل فی مراء..لا یغفل عن إخوانه،و لا یختص نفسه بخیر دونهم.و إذا تردد بین أمرین،لا یدری أیهما أقرب إلی الحق.نظر أیهما أقرب من هواه،فخالفه و اتّقاه..!!


و منها کلام العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی«جواهر المطالب فی مناقب الامام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»

(ص 120 نسخة المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و کان الحسین یعظمه و یمتثل أمره و یرد الناس إذا اجتمعوا و ازدحموا علیه و کان علیه السلام عالما عابدا ناسکا صدیقا فاضلا مهابا جوادا وقورا حلیما حکیما فصیحا ورعا صدوقا ولیا تقیا شدید الخوف کثیر الخشوع جامعا بجمیع الأوصاف الحمیدة حج خمسا و عشرین حجة ماشیا و ان الجیاد لتقاد معه و لقد قاسم اللّه ماله ثلاث مرات حتی انه کان یعطی الخف و النعل.
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و منها کلام یسری عبد الغنی البشری فی«تعالیق کشف الکربة-لابن رجب»

(ص 55 ط بذیل أصل الکتاب)قالت:

الامام الحسن بن علی هو سبط رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و ریحانته،کانت حیاته و مماته صورة من أروع صور النبل و التضحیة و العفة و النزاهة و سکینة النفس..

و نقاء الضمیر..و سلامة الوجدان..حسبه منزلة رفیعة فی الدنیا و الآخرة أنه حفید رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم..و ابن الامام علی..و فاطمة الزهراء..و شقیق الحسین سید الشهداء..و حسبه مکانة عالیة بین الصدیقین و الأبرار أنه رفض أن یصل إلی منصب الخلافة عن طریق مضرج بدماء الشهداء..و آثر أن یرفع رایة السلام..بدلا من أن یطلق صیحة الحرب..فقد کان قلبه مضیئا بالرحمة..و وجدانه مشرقا بالحنان..و نفسه مزدحمة بالفضائل.

کانت قبلات النبی صلّی اللّه علیه و سلم التی تتضوع کعبیر السماء علی شفتیه..

و کان حب النبی له و لأخیه الامام الحسین یجعل حیاتهما کحیاة الملائکة..إذا کان فی نقاء النور..و صفاء الجدول الرقراق..ففی طفولتهما الباهرة الطاهرة أخذا من بیت النبوة کلمات الوحی..و تعالیم السماء..و منهج الإسلام..و التربیة الالهیة..و من بیت الابوة و الامومة أخذا المثل العلیا..و القدوة الحسنة..و فی هذا المناخ الناصع الشفاف نشأ الامامان الحسن و الحسین کوکبین دریین..لا یکاد یمر یوم دون أن یعرب النبی صلّی اللّه علیه و سلم لأصحابه عن حبه لحفیدیه..و کان الامام الحسن أکثر شبها برسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی ملامحه..حدث ذات یوم أن کان أبو بکر و علی خارجین من المسجد بعد الصلاة..و إذا بهما یریان الحسن یلعب..فحمله أبو بکر و داعبه..ثم قال و داعبه..ثم قال له:بأبی شبیه بالنبی..و لیس شبیها بعلی..و الامام علی یضحک.
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مستدرک فضائل و مناقب الامام الثالث السبط سید الشهداء أبی عبد اللّه الحسین بن علی علیهما السلام


اشارة

للّه درّ الصاحب ابن عباد حیث یرثی سیدنا الحسین علیه السلام:

عین جودی علی الشهید القتیل

و اترکی الخدّ کالمحل المحیل

کیف یشفی البکاء فی قتل مولا

ی إمام التنزیل و التأویل

و لو أن البحار صارت دموعی

ما کفتنی لمسلم بن عقیل

قاتلوا اللّه و النبی و مولا

هم علیا إذ قاتلوا ابن الرسول

صرعوا حوله کواکب دجن

قتلوا حوله ضراغم غیل

اخوة کل واحد منهم لی

ث عرین و حدّ سیف صقیل

أوسعوهم طعنا و ضربا و نحرا

و انتهابا یا ضلة من سبیل

و الحسین الممنوع شربة ماء

بین حر الظبی و حر الغلیل

مثکل بابنه و قد ضمّه و ه

و غریق من الدماء الهمول

فجعوه من بعده برضیع

هل سمعتم بمرضع مقتول

ثم لم یشفهم سوی قتل نفس

هی نفس التکبیر و التهلیل

هی نفس الحسین نفس رسول ال

له نفس الوصی نفس البتول

ذبحوه ذبح الأضاحی فیا قل

ب تصدّع علی العزیز الذلیل

وطئوا جسمه و قد قطّعوه

ویلهم من عقاب یوم وبیل
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أخذوا رأسه و قد بضّعوه

إن سعی الکفار فی تضلیل

نصبوه علی القنا فدمائی

لا دموعی تسیل کل مسیل

و استباحوا بنات فاطمة الزه

راء لمّا صرخن حول القتیل

حملوهن قد کشفن علی الأق

تاب سبیا بالعنف و التهویل

یا لکرب بکربلاء عظیم

و لرزء علی النبی ثقیل

کم بکی جبرئیل مما دهاه

فی بنیه صلّوا علی جبرئیل

سوف تأتی الزهراء تلتمس الحک

م إذا حان محشر التعدیل

و أبوها و بعلها و بنوها

حولها و الخصام غیر قلیل

و تنادی یا رب ذبّح أولا

دی لما ذا و أنت خیر مدیل

فینادی بمالک ألهب النا

ر و أجج و خذ بأهل الغلول

[و یجازی کل بما کان منه من عقاب التخلید و التنکیل]

یا بنی المصطفی بکیت و أبکی ت و نفسی لم تأت بعد بسولی لیست روحی ذابت دموعا فأبکی للذی نالکم من التذلیل فولائی لکم عتادی و زادی یوم ألقاکم علی سلسبیل لی فیکم مدائح و مراث حفظت حفظ محکم التنزیل قد کفانی فی الشرق و الغرب فخرا أن یقولوا:من قیل اسماعیل و متی کادنی النواصب فیکم حسبی اللّه و هو خیر وکیل مدیحة سیدنا الشهید الامام الحسین علیه السلام قالها العلامة الحجة الآیة الشیخ محمد حسین الکمبانی الاصفهانی قدس سره:

أسفر صبح الیمن و السعادة

عن وجه سر الغیب و الشهادة

أسفر عن مرآة غیب الذات

و نسخة الأسماء و الصفات

تعرب عن غیب الغیوب ذاته

تفصح عن أسمائه صفاته

ینبئ عن حقیقة الحقائق

بالحق و الصدق بوجه لائق
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لقد تجلی أعظم المجالی

فی الذات و الصفات و الأفعال

روح الحقیقة المحمدیة

عقل العقول الکمل العلیة

فیض مقدس عن الشوائب

مفیض کل شاهد و غائب

تنفس الصبح بنور لم یزل

بل هو عند أهله صبح الأزل

و کیف و هو النفس الرحمانی

فی نفس کل عارف ربانی

به قوام الکلمات المحکمة

به نظام الصحف المکرمة

تنفس الصبح بسر القدم

بصورة جامعة للکلم

تنفس الصبح بالاسم الأعظم

محا عن الوجود رسم العدم

بل فالق الإصباح قد تجلی

فلا تری بعد النهار لیلا

فأصبح العلم ملأ النور

و أیّ فوز فوق نور الطور

و نار موسی قبس من نوره

بل کل ما فی الکون من ظهوره

أشرق بدر من سماء المعرفة

به استبان کل اسم و صفة

به استنار عالم الإبداع

و الکل تحت ذلک الشعاع

به استنار ما یری و لا یری من ذروة العرش إلی تحت الثری فهو بوجهه الرضی المرضی نور السموات و نور الأرض فلا توازی نوره الأنوار بل جل أن تدرکه الأبصار غرته بارقة الفتوة قرة عین خاتم النبوة تبدو علی غرته الغراء شارقة الشهامة البیضاء بادیة من آیة الشهامة دلائل الاعجاز و الکرامة من فوق هامة السماء همته تکاد تسبق الفضاء مشیته ما هامة السماء من مداها ان إلی ربک منتهاها أم الکتاب فی علو المنزلة و فی الأبا نقطة باء البسملة تمت به دائرة الشهادة و فی محیطها له السیادة
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لو کشف الغطاء عنک لا تری

سواه مرکزا لها و محورا

و هل تری لملتقی القوسین

أثبت نقطة من الحسین

فلا و رب هذه الدوائر

جل عن الأشباه و النظائر

بشرک یا فاتحة الکتاب

بالمعجز الباقی مدی الاحقاب

و آیة التوحید و الرسالة

و سر معنی لفظة الجلالة

بل هو قرآن و فرقان معا

فما أجل أجل شأنه و أرفعا

هو الکتاب الناطق الالهی

و هو مثال ذاته کما هی

و نشأة الأسماء و الشئون

کل نقوش لوحه المکنون

لا حکم للقضاء إلاّ ما حکم

کأنه طوع بنانه القلم

رابطة المراد بالارادة

کأنه واسطة القلادة

ناطقة الوجود عین المعرفة

و نسخة اللاهوت ذاتا و صفة

فی یده أزمة الأیادی

بالقبض و البسط علی العباد

بل یده العلیا ید الافاضة

فی الأمر و الخلق و لا غضاضة

لک الهنا یا سید الکونین

فغایة الآمال فی الحسین

وارث کل المجد و العلیاء

من المحمدیة البیضاء

فانه منک و أنت منه فی

کل المعانی یأله من شرف

و فیه سر الکل فی الکل بدا

روحان فی روح الکمال اتحدا

لک العروج فی السموات العلی

له العروج فی سموات العلا

حظک منتهی الشهود فی دنی

و سهمه أقصی المنی من الفنا

منک أساس العدل و التوحید

منه بناء قصره المشید

منک لواء الدین و هو حامله

قام بحمله الثقیل کاهله

و المکرمات و المعالی کلها

أنت لها المبدأ و هو المنتهی

لک الهنا یا صاحب الولایة

بنعمة لیس لها نهایة
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أنت من الوجود عین العین

فکن قریر العین بالحسین

شبلک فی القوة و الشجاعة

نفسک فی العزة و المناعة

منطقک البلیغ فی البیان

لسانک البدیع فی المعانی

طلعتک الغراء بالاشراق

کالبدر فی الأنفس و الآفاق

صفاتک الغر له میراث

و المجد ما بین الوری تراث

لک الهنا یا غایة الإیجاد

بمده الخیرات و الأیادی

و هو سفینة النجاة فی اللجج

و بابها السامی و من لج و لج

سلطان إقلیم الحفاظ و الابا

ملیک عرش الفخر اما و أبا

رافع رایة الهدی بمهجته

کاشف ظلمة العمی ببهجته


مستدرک تاریخ ولادة سید الشهداء الحسین بن علی علیهما السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 256 و ج 19 ص 361 و ج 27 ص 1، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة[1]

:
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فمنهم الحافظ جمال الدین أبو الحجاج یوسف المزی المتوفی سنة 742 ه فی «تهذیب الکمال»(ج 6 ص 398 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

و قال خلیفة بن خیّاط:و فی سنة أربع ولد الحسین بن علی بن أبی طالب.

و قال الزبیر بن بکار:ولد لخمس لیال خلون من شعبان سنة أربع.

و قال حفص بن غیاث عن جعفر بن محمد:کان بین الحسن و الحسین طهر واحد.

و قال عبد اللّه بن میمون القداح عن جعفر بن محمد عن أبیه،مثل ذلک.

و قال محمد بن سعد:علقت فاطمة بالحسین لخمس لیال خلون من ذی القعدة سنة ثلاث من الهجرة و کان بین ذلک و بین ولادة الحسن خمسون لیلة،و ولد الحسین فی لیال خلون من شعبان سنة أربع من الهجرة.

و قال زهیر بن العلاء،عن سعید بن أبی عروبة،عن قتادة:ولدت فاطمة حسینا بعد حسن بسنة و عشرة أشهر،فمولده لست سنین و خمسة أشهر و نصف من التاریخ.
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و منهم علامة التاریخ الحافظ أبو القاسم علی بن الحسن بن هبة اللّه الشافعی-ابن عساکر فی«ترجمة الامام الحسین علیه السلام-من تاریخ دمشق»(ص 14 ط دار التعارف للمطبوعات بیروت)قال:

أنبأنا أبو سعد[المطرز]

محمد بن محمد،و أبو علی الحسن بن أحمد،قالا:أخبرنا أبو نعیم،أخبرنا أبو حامد:أحمد بن محمد النیسابوری،أخبرنا محمد بن إسحاق، أخبرنا أبو الأشعث،أخبرنا زهیر بن العلا[ء]

أخبرنا سعید بن أبی عروبة،عن قتادة، قال:ولدت فاطمة حسینا بعد حسن بسنة و عشرة أشهر،فمولده لست سنین و خمسة أشهر و نصف من التاریخ و قتل یوم الجمعة یوم عاشوراء لعشر مضین من المحرّم سنة إحدی و ستین و هو ابن أربع و خمسین سنة و ستة أشهر و نصف.

و منهم الحافظ أبو حاتم محمد بن حبان بن أحمد المشتهر بابن حبان البستی السجستانی المتوفی 354 ه فی«تاریخ الصحابة الذین روی عنهم الأخبار»(ص 67 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال بعد ذکر اسمه و نسبه:ابن فاطمة الزهراء کنیته:أبو عبد اللّه.بینه و بین أخیه طهر واحد

کان النبی صلّی اللّه علیه و سلم یقول اللهم إنی أحبهما فأحبهما. قتل یوم عاشوراء بکربلاء یوم السبت و هو عطشان سنة إحدی و ستین:و فی هذه السنة ولد عمر بن عبد العزیز و قتادة و الأعمش و هشام بن عزرة.

و قال أیضا فی کتابه«الثقات»ج 3 ص 68 مثل ما تقدم.

و منهم أبو الفوز محمد أمین فی«سبائک الذهب»(ص 320 ط بیروت)قال:

ولد رضی اللّه عنه بالمدینة لخمس خلون من شعبان لسنة أربع من الهجرة،و قد علقت به البتول رضی اللّه عنها بعد ولادة أخیه الحسن لخمسین لیلة.هکذا صح النقل.و لما ولد أخذه النبی صلّی اللّه علیه و سلم فی حجره و أذّن فی اذنه الیمنی، و أقام فی اذنه الیسری و فعل به کما فعل بأخیه الحسن رضی اللّه عنهما.و

قد روی
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عنه صلّی اللّه علیه و سلم قال: حسین منی و أنا من حسین أحبّ اللّه من أحب الحسین. و فضائله کثیرة لا یسعها مثل هذا الموضع.

و منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 3 ص 174 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و فی ذی القعدة من هذه السنة:علقت فاطمة بابنها الحسین رضی اللّه عنهما، و کان بین ولادتها الحسن و علوقها بالحسین خمسین لیلة.

و قال فی ص 204:و فی هذه السنة:ولد الحسین بن علی،لثلاث لیال خلون من شعبان.أخبرنا أبو منصور القزاز،قال:أخبرنا أبو بکر الخطیب،قال:أخبرنا الجوهری، قال:أخبرنا محمد بن المظفر،قال:حدثنا أحمد بن علی بن شعیب المدائنی،قال:

أخبرنا أبو بکر البرقی،قال:ولد الحسین بن علی رضی اللّه عنهما فی لیال خلون من شعبان من سنة أربع من الهجرة.

و

منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم الهاشمی فی کتابه:«اصهار رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله»(ص 76)قال:

ولد الحسین سماه الامام حربا.فجاء الرسول صلّی اللّه علیه و سلم یقول:ما ذا سمیتموه؟أجاب الامام:سمیته حربا فقال علیه السلام بل هو حسین-و هو سید شباب أهل الجنة.

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 203 ط دار القلم دمشق)قال:

ولد الحسین بن علی لخمس لیال خلون من شعبان سنة أربع،و حنّکه النبی صلی اللّه علیه و سلم و تفل فی فیه و دعا له و سمّاه حسینا،و کان وجه الحسن-کما قدّمنا- یشبه وجه رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و کان جسد الحسین یشبه جسد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و قد أدرک الحسین من حیاة النبی صلّی اللّه علیه و سلم
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خمس سنین أو نحوها،و روی عنه أحادیث.


مستدرک تسمیة رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله حسینا علیه السلام

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 260 و ج 27 ص 21 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ جمال الدین أبو الحجاج یوسف المزی المتوفی سنة 742 ه فی «تهذیب الکمال»(ج 6 ص 397 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

قال الزبیدی،عن عدی بن عبد الرحمن الطائی،عن داود بن أبی هند،عن سماک بن حرب،عن ام الفضل بنت الحارث: رأیت فیما یری النائم أن عضوا من أعضاء النبی صلی اللّه علیه و سلم فی بیتی و فی روایة فی حجری فقصصتها علی النبی صلی اللّه علیه و سلم فقال:خیرا رأیت تلد فاطمة غلاما فترضعیه بلبن قثم، فولدت فاطمة غلاما فسماه النبی صلی اللّه علیه و سلم حسینا،و دفعه إلی ام الفضل، و کانت ترضعه بلبن قثم.

و قال فی ص 399:و قال عبد اللّه بن محمد بن عقیل،عن محمد بن علی بن أبی طالب: إنه سمی ابنه الأکبر حمزة و سمی حسینا بعمه جعفر قال:فدعانی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فقال:إنی أمرت أن أغیر اسم ابنی هذین فقلت:اللّه و رسوله أعلم،فسماهما حسنا و حسینا.

و قد تقدم حدیث أبی إسحاق عن هانئ بن هانئ عن علی فی ترجمة الحسن ابن علی فی ذکر شبر و شبیر و مشبّر،و فی شبه الحسن و الحسین للنبی صلّی اللّه علیه
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و سلم،و حدیث عمرو بن دینار عن عکرمة أنه شقّ اسم حسین من حسن[1]

.
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نقش خاتمه علیه السلام:«علمت فاعمل»

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أبو بکر جابری الجزائری فی«العلم و العلماء»(ص 108 ط دار الکتب العلمیة بالقاهرة)قال:

روی أن نقش خاتم الحسین بن علی رضی اللّه عنهما:علمت فاعمل.


مستدرک من أحب الحسین فقد أحبنی و من أبغضه فقد أبغضنی

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 302 و ج 27 ص 108 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ جمال الدین أبو الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال»(ج 6 ص 400 ط بیروت)قال:

و قد تقدم فی ترجمة الحسن بن علی أنه صلّی اللّه علیه و سلم أخذ الحسن و الحسین فقال:من أحبنی،و أحب هذین و أباهما و أمهما کان معی فی درجتی یوم القیامة.و قوله:من أحبهما فقد أحبنی،و من أبغضهما فقد أبغضنی.


من أحب حسینا کان مع رسول اللّه فی درجته یوم القیامة

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر موسی محمد علی فی کتابه«حلیم آل البیت الامام الحسن بن
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علی رضی اللّه عنه»(ص 106 ط عالم الکتب بیروت)قال:

فقد أخرج الحافظ ابن حجر العسقلانی رضی اللّه عنه فی کتابه النفیس تهذیب التهذیب بسنده عن جعفر بن محمد،عن أبیه علی بن الحسین عن أبیه عن جده: أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،أخذ بید الحسن و الحسین،فقال:من أحبنی و أحب هذین و أباهما و أمهما،کان معی فی درجتی یوم القیامة.


مستدرک الحسین و أخوه الحسن علیهما السلام أغصان الشجرة النبویة

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 5 ص 265 و ج 7 ص 183 و ج 9 ص 155 و ج 17 ص 185 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة-للعلامة الصفوری»(ص 183 ط دار ابن کثیر دمشق و بیروت)قال:

و عن النبی صلّی اللّه علیه و سلم أنه قال: یا علی خلقت أنا و أنت من شجرة،أنا أصلها،و أنت فرعها،و الحسن و الحسین أغصانها،فمن تعلّق بغصن من أغصانها دخل الجنة.


مستدرک اللهم إنی أحبه فأحبّه و أحبب من یحبه قاله فی الحسین علیه السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 294 و ج 27 ص 51 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:
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فمنهم الدکتورة عائشة بنت الشاطئ فی«بنات النبی صلّی اللّه علیه و سلم»(ص 201 ط دار الکتاب العربی بیروت)قالت:

قال صلّی اللّه علیه و سلم و هو آخذ بکتفی الحسین،و قدماه علی قدمیه صلّی اللّه علیه و سلم،یرقصه قائلا:ترق،ترق فما یزال الصبی یرقی حتی یضع قدمیه علی صدر جده،فیقول له:افتح فاک!..فیفتحه،و یقبله صلّی اللّه علیه و سلم و هو یقول:

اللهم إنی أحبه،فأحبّه و أحبب من یحبه.

و روته أیضا فی کتابه:تراجم سیدات بیت النبوة ص 617 مثله.


مستدرک الحسین علیه السلام ریحانة النبی صلّی اللّه علیه و آله

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 10 ص 595 و ج 19 ص 260 و ج 27 ص 39 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ جمال الدین أبو الحجاج یوسف المزی المتوفی سنة 742 ه فی «تهذیب الکمال»(ج 6 ص 401 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

و قال عبد الرحمن بن أبی نعم: کنت عند ابن عمر فسأله رجل عن دم البعوض، فقال:ممن أنت؟قال:من أهل العراق.قال:انظروا إلی هذا یسألنی عن دم البعوض، و قد قتلوا ابن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و قد سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقول:هما ریحانتای من الدنیا.

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 204 ط دار القلم دمشق)قال:

عن أبی أیوب الأنصاری قال: دخلت علی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم
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و الحسن و الحسین یلعبان علی صدره،فقلت:یا رسول اللّه أ تحبهما؟قال:کیف لا أحبهما و هما ریحانتای من الدنیا.


مستدرک قوله صلّی اللّه علیه و آله: حسین منی و أنا من حسین أحب اللّه من أحب حسینا

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 265 و ج 19 ص 373 و ج 27 ص 70 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة[1]

:
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فمنهم العلامة الشیخ شمس الدین محمد بن عبد الرحمن السخاوی المتوفی 902 ه فی «المقاصد الحسنة فی بیان کثیر من الأحادیث المشتهرة علی الألسنة»ص 201 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

حدیث: حسین منی و أنا من حسین. الترمذی من حدیث سعید بن راشد،عن یعلی بن مرة الثقفی به مرفوعا،و قال:حسن،و کذا رواه أحمد و ابن ماجة فی«السنة» فی حدیث.

و منهم الدکتور علی محمد جماز فی«مسند الشامیین من مسند الامام أحمد بن حنبل» (ج 2 ص 28 ط دار الثقافة الدوحة دولة قطر)قال:

حدثنا عبد اللّه،حدثنی أبی،ثنا عفان،ثنا وهیب،ثنا عبد اللّه بن عثمان بن خثیم، عن سعید بن أبی راشد،عن یعلی العامری أنه خرج مع رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم إلی طعام دعوا له قال:فاستنتل رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال عفان:قال وهیب:فاستقبل رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:أمام القوم و حسین مع غلمان یلعب فأراد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أن یأخذه قال:فطفق الصبی هاهنا مرة، و هاهنا مرة.فجعل رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یضاحکه حتی أخذه قال:فوضع إحدی یدیه تحت قفاه و الأخری تحت ذقنه،فوضع فاه علی فیه فقبله و قال:حسین
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منی و أنا من حسین،أحب اللّه من أحب حسینا،حسین سبط من الأسباط.

(أ)رواته:ثقات.

1-وهیب هو ابن خالد بن عجلان الباهلی أبو بکر البصری-ثقة ثبت،لکنه تغیر بآخره قال أحمد:لیس به بأس،و قال ابن مهدی:کان من أبصر أصحابه بالحدیث و الرجال،وثّقه أبو حاتم و ابن سعد و قال:کان ثقة کثیر الحدیث حجة،مات سنة 165 ه،أخرج له أصحاب الکتب الستة.

2-سعید بن أبی راشد،روی عن یعلی بن مرة و عنه عبد اللّه بن عثمان بن خثیم، قال الحافظ فی التقریب:مقبول،و ذکره ابن حبان فی الثقات،من الثالثة،أخرج له الترمذی و ابن ماجة.

(ب)درجته:إسناده صحیح.

(ج)تخریجه:أخرجه الترمذی و ابن ماجة عن یعلی بن مرة بألفاظ متقاربة.

1-أخرجه الترمذی فی مناقب الحسن و الحسین 324/5 مقتصرا علی الجزء المرفوع فقط دون ذکر القصة و قال:حدیث حسن.

2-و أخرج ابن ماجة فی المقدمة فی فضل الحسن و الحسین 51/1 بنحو روایة أحمد،و ذکر القصة مع اختلاف یسیر فی اللفظ.

(د)المفردات:

(استمثل):توقف أو طلب الوقوف.

(سبط من الأسباط): أی أمة من الأمم فی الخیر.

و

منهم الحافظ جمال الدین أبو الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال»(ج 6 ص 401 ط بیروت)قال:

و قال عبد اللّه بن عثمان بن خثیم عن سعید بن أبی راشد عن یعلی بن مرة أنه خرج مع رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم إلی طعام دعوا له فاستنتل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أمام القوم،و حسین مع غلمان یلعب،فأراد رسول اللّه صلّی اللّه علیه
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و سلم أن یأخذه قال:فطفق الصبی یفر هاهنا مرة و هاهنا مرة،فجعل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یضاحکه حتی أخذه فوضع إحدی یدیه تحت قفاه و الأخری تحت ذقنه،فوضع فاه علی فیه فقبله و قال:حسین منی و أنا من حسین أحب اللّه من أحب حسینا،حسین سبط من الأسباط.

و منهم الفاضل المعاصر أبو یاسر عصام الدین بن غلام حسین فی«التصنیف الفقهی لأحادیث کتاب الکنی و الأسماء-للدولابی»(ج 2 ص 531 ط دار الکتاب المصری بالقاهرة و دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

حدثنا محمد بن عوف الطائی قال:ثنا محمد بن المبارک الصوری قال:ثنا إسماعیل بن عیاش عن عبد اللّه بن عثمان بن خیثم عن سعید بن أبی راشد عن یعلی ابن مرة قال: خرجنا مع رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و دعینا إلی طعام فإذا حسین یلعب و رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أمام القوم فبسط یده فطفق الصبی یفر منه مرة إلی هاهنا و مرة إلی هاهنا و یضاحکه حتی إذا أخذه جعل إحدی یدیه فی ذقنه و الأخری فی فأس رأسه و قال:حسین منی و أنا من حسین أحب اللّه من أحب حسینا حسین سبط من الأسباط. و فی ص 756 ذکر مثل ما تقدم متنا و سندا بعینه.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»للحاکم النیسابوری(القسم 2 ص 481 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

حسین منی و أنا من حسین... یعلی بن مرة بن وهب.معرفة الصحابة/الحسین 177/3.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»(ج 1 ص 33 و ص 247 ط دار الکتب العلمیة بیروت) قال:
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و قال أیضا فی کتابه:موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف ج 1 ص 32 و ج 4 ص 544 ذکر مثله.و أیضا فی ج 10 ص 225 ذکر مثله.

و منهم العلامة أبو الفضل عبد اللّه بن محمد بن الصدیق الحسنی فی«الکنز الثمین فی أحادیث النبی الأمین»(ص 255 ط عالم الکتب بیروت)قال:

حسین منی و أنا من حسین أحب اللّه من أحب حسینا.

و منهم الفاضل خالد محمد خالد فی«أبناء الرسول صلّی اللّه علیه و آله فی کربلاء» (ص 59 ط دار ثابت بالقاهرة)قال:

حسین منی،و أنا من حسین،أحبّ اللّه من أحب حسینا..

و منهم الدکتورة عائشة بنت الشاطئ فی«بنات الرسول صلّی اللّه علیه و سلم»(ص 201 ط دار الکتاب العربی بیروت)قال:

فذکر الحدیث الشریف مثل ما مر.

و روته أیضا فی کتابها«تراجم سیدات بیت النبوة»ص 617.


مستدرک الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 4 ص 59 و ص 83 و ص 152 و ص 158 و ج 5 ص 20 و ص 56 و ص 62 و ج 9 ص 229 و ص 244 و ج 10 ص 69 و ص 72 و ص 91 و ص 103 و ص 544 و ج 13 ص 109 و ص 116 و ج 15 ص 603 و ج 18 ص 385 و ص 408 و ص 457 و ج 19 ص 263 و ص 277 و ص 288 و ص 293 و ج 27 2 ص 48 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:
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فمنهم الحافظ جمال الدین أبو الحجاج یوسف المزی المتوفی سنة 742 ه فی «تهذیب الکمال»(ج 6 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

و قوله: الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة.

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 204 ط دار القلم دمشق)قال:

و عن الحارث عن علی مرفوعا: الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة.


بکاء الحسین علیه السلام کان یؤذی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله

رواه جماعة:

فمنهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 204 ط دار القلم بدمشق)قال:

و فی مراسیل یزید بن زیاد: أن النبی صلّی اللّه علیه و سلم سمع حسینا یبکی، فقال لامه:أ لم تعلمی أن بکاءه یؤذینی؟.

و منهم الفاضلة المعاصرة الدکتورة عائشة عبد الرحمن الشهیرة ببنت الشاطئ فی«تراجم سیدات بیت النبوة»(ص 615 ط دار الکتاب العربی بیروت)قالت:

فذکر مثل ما تقدم.

و منهم الأستاذ أحمد أبو کف فی کتاب«آل بیت النبی صلّی اللّه علیه و آله فی مصر» (ص 17 ط دار المعارف بمصر)قال:

فذکر مثل ما تقدم.
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مستدرک إن الحسین علیه السلام من ذریة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله

تقدم ما یدل علی ذلک عن العامة فی ج 27 ص 98 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم العلامة الشیخ أبو عبد اللّه محمد بن المدنی جنون المغربی الفاسی المالکی المتوفی بعد سنة 1278 فی کتابه«الدرر المکنونة فی النسبة الشریفة المصونة»(ص 14 ط المطبعة الفاسیة)قال:

و حکی أن الرشید قال لموسی الکاظم رضی اللّه عنه:کیف قلتم نحن ذریة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و أنتم بنو علی؟و إنما ینسب الرجل إلی جده لأبیه دون جده لامه فقرأ الکاظم: وَ مِنْ ذُرِّیَّتِهِ دٰاوُدَ إلی قوله مِنَ الصّٰالِحِینَ .ثم قال:و لیس لعیسی أب و إنما الحق بذریة الأنبیاء من قبل امه.و کذلک الحقنا بذریة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم من قبل أمنا فاطمة رضی اللّه عنها.ثم قال:

قال اللّه عز و جل: فَمَنْ حَاجَّکَ فِیهِ مِنْ بَعْدِ مٰا جٰاءَکَ مِنَ الْعِلْمِ فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ وَ نِسٰاءَنٰا وَ نِسٰاءَکُمْ الآیة و لم یدع عند مباهلتهم غیر فاطمة و علی و الحسن و الحسین و هما الأبناء.

و ذکر فی«الروض الزاهر»عن الشعبی قال: لما بلغ الحجاج أن یحیی بن یعمر یقول:إن الحسن و الحسین رضی اللّه عنها من ذریة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و کان یحیی بن یعمر بخراسان فکتب الحجاج إلی قتیبة بن مسلم والی خراسان أن ابعث إلیّ یحیی بن یعمر فبعث به الیه قال الشعبی:کنت عند الحجاج حین أتی به الیه فقال له الحجاج:بلغنی انک تزعم ان الحسن و الحسین من ذریة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال:أجل یا حجاج قال الشعبی:فعجبت من جرأته بقوله یا حجاج
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فقال له الحجاج و اللّه لم تخرج منها و تأتنی بها مبینة واضحة من کتاب اللّه لألقین أکثر منک شعرا و لا تأتنی بهذه الآیة: نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ .قال:فان خرجت من ذلک و أتیت بها واضحة مبینة من کتاب اللّه فهو امامی قال:نعم فقال:قال اللّه تعالی:

وَ وَهَبْنٰا لَهُ إِسْحٰاقَ وَ یَعْقُوبَ إلی: اَلصّٰالِحِینَ .ثم قال یحیی بن یعمر:فمن کان أبا عیسی و قد ألحقه اللّه بذریة إبراهیم و ما بین عیسی و إبراهیم أکثر مما بین الحسن و الحسین و محمد صلی اللّه علیه و سلم فقال له الحجاج:و ما أراک إلاّ و قد خرجت و آتیت بها مبینة واضحة و اللّه لقد قرأتها و ما علمت بها قط.

و منهم الحاکم فی«المستدرک»(ج 3 ص 164 ط حیدرآباد)قال:

حدثنا أبو سهل أحمد بن محمد بن عبد اللّه بن زیاد النحوی ببغداد ثنا جعفر بن محمد بن شاکر ثنا بشر بن مهران ثنا شریک عن عبد الملک بن عمیر قال: دخل یحیی ابن یعمر علی الحجاج.

و حدثنا إسحاق بن محمد بن علی بن خالد الهاشمی بالکوفة ثنا أحمد بن موسی ابن إسحاق التمیمی ثنا محمد بن عبید النحاس ثنا صالح بن موسی الطلحی ثنا عاصم بن بهدل قال: اجتمعوا عند الحجاج فذکر الحسین بن علی فقال الحجاج:لم یکن من ذریة النبی صلّی اللّه علیه و سلم و عنده یحیی بن یعمر فقال له:کذبت أیها الأمیر فقال:لتأتینی علی ما قلت ببینة و مصداق من کتاب اللّه عز و جل أو لأقتلنک قتلا،فقال: وَ مِنْ ذُرِّیَّتِهِ دٰاوُدَ وَ سُلَیْمٰانَ وَ أَیُّوبَ وَ یُوسُفَ وَ مُوسیٰ إلی قوله عز و جل وَ زَکَرِیّٰا وَ یَحْییٰ وَ عِیسیٰ وَ إِلْیٰاسَ فأخبر اللّه عز و جل أن عیسی من ذریة آدم بأمه و الحسین بن علی من ذریة محمد صلّی اللّه علیه و سلم بامه،قال:صدقت،فما حملک علی تکذیبی فی مجلسی؟قال:ما أخذ اللّه علی الأنبیاء لیبیننه للناس و لا یکتمونه قال اللّه عز و جل: فَنَبَذُوهُ وَرٰاءَ ظُهُورِهِمْ وَ اشْتَرَوْا بِهِ ثَمَناً قَلِیلاً قال فنفاه إلی خراسان. و قد أورده الذهبی بتلخیص السند و لم یضعفه.

و منهم الدکتورة عائشة بنت الشاطئ فی«بنات النبی صلّی اللّه علیه و آله»(ص 197 ط
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دار الکتاب العربی بیروت)قالت:

و نقل الترمذی فی(سننه)عن أسامة بن زید رضی اللّه عنه أنه قال: طرقت باب النبی صلّی اللّه علیه و سلم فی بعض الحاجة،فخرج رسول اللّه و هو مشتمل علی شیء،لا أدری ما هو،فلما فرغت من حاجتی قلت:ما هذا الذی أنت مشتمل علیه یا رسول اللّه؟..فکشفه،فإذا الحسن و الحسین،و قال:هذان ابنای و ابنا ابنتی،اللهم إنی أحبهما فأحبهما،و أحب من یحبهما...


مستدرک شمول آیة المودة للحسین علیه السلام أیضا

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 3 ص 2 و ص 533 و ج 9 ص 92 و ج 14 ص 106 و ج 18 ص 336 و ص 538 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أبو عبد اللّه محمد بن المدنی جنون المغربی الفاسی المالکی المتوفی بعد سنة 1278 فی کتابه«الدرر المکنونة فی النسبة الشریفة المصونة»(ص 11 ط المطبعة الفاسیة)قال:

و قال تعالی: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ وَ مَنْ یَقْتَرِفْ حَسَنَةً نَزِدْ لَهُ فِیهٰا حُسْناً إلی قوله: تَفْعَلُونَ روی الطبرانی فی المعجم الکبیر و ابن المنذر و ابن أبی حاتم و ابن مردویه فی تفاسیرهم کلهم عن ابن عباس قال لما نزلت قوله تعالی: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ الآیة،قالوا یا رسول اللّه من هؤلاء الذین أمرنا اللّه مودتهم؟قال:علی و فاطمة و ابناهما.
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مستدرک شمول آیة المباهلة لسیدنا الحسین الشهید علیه السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 3 ص 75 و ج 9 ص 70 و ج 14 ص 131 و ج 18 ص 389 و ج 20 ص 84 و ج 27 ص 111 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أبو محمد عبد اللّه بن مسلم بن قتیبة الکاتب الدینوری المتوفی سنة 276 فی«الاختلاف فی اللفظ و الرد علی الجهمیة و المشبهة»(ص 43 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت سنة 1405)قال:

قوله تعالی: فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ فدعا حسنا و حسینا وَ نِسٰاءَنٰا وَ نِسٰاءَکُمْ فدعا فاطمة علیها السلام، وَ أَنْفُسَنٰا وَ أَنْفُسَکُمْ فدعا علیا علیه السلام.


مستدرک من أراد أن ینظر إلی شباب أهل الجنة فلینظر إلی الحسین علیه السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 52 و ج 19 ص 381 و ج 27 ص 47 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة محمد زکی إبراهیم رائد العشیرة المحمدیة فی«مراقد أهل البیت بالقاهرة»(ص 24 ط 4 مطبوعات العشیرة المحمدیة بمبنی جامع البنات بالقاهرة)قال:

و روی ابن حبان و ابن سعد و أبو یعلی و ابن عساکر عنه صلّی اللّه علیه و سلم أنه قال: من سره أن ینظر إلی شباب أهل الجنة فلینظر إلی الحسین بن علی رضی اللّه عنه.
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و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 8 ص 309 و ص 310 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت) قال:

من سره أن ینظر إلی رجل من أهل الجنة فلینظر إلی الحسین. مجمع 9:187- مطالب 3990-کر 4:316.


مستدرک إعطاء رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله للحسین علیه السلام جرأته وجوده

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 18 ص 546 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ جمال الدین أبو الحجاج یوسف المزی المتوفی سنة 742 ه فی «تهذیب الکمال»(ج 6 ص 400 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

و قال إبراهیم بن علی الرافعی،عن أبیه،عن جدته زینب بنت أبی رافع: أتت فاطمة بنت النبی صلّی اللّه علیه و سلم بابنیها إلی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی شکوه الذی توفی فیه فقالت:یا رسول اللّه هذان ابناک فورثهما شیئا،قال:أما حسن فإن له هیبتی و سؤددی،و أما حسین فإن له جرأتی وجودی.

و روی عن محمد بن عبید اللّه بن أبی رافع،عن أبیه و عمه،عن جده،نحو ذلک.
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مستدرک قطع رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله کلامه فی المنبر و نزل فحمل الحسین و أخاه علیهما السلام ثم عاد إلی المنبر

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 27 ص 66 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ جمال الدین أبو الحجاج یوسف المزی المتوفی سنة 742 ه فی «تهذیب الکمال»(ج 6 ص 403 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

و قال زید بن الحباب:حدثنی حسین بن واقد،عن عبد اللّه بن واقد،عن عبد اللّه ابن بریدة،عن أبیه،قال: کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یخطبنا فجاء الحسن و الحسین و علیهما قمیصان أحمران یمشیان و یعثران فنزل رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم من المنبر فحملهما فوضعهما بین یدیه ثم قال:صدق اللّه و رسوله: أَنَّمٰا أَمْوٰالُکُمْ وَ أَوْلاٰدُکُمْ فِتْنَةٌ نظرت إلی هذین الصبیین یمشیان و یعثران فلم أصبر حتی قطعت حدیثی و رفعتهما.

أخبرنا بذلک أبو الفرج بن أبی عمر بن قدامة،و ابن علاّن و ابن شیبان،قالوا:

أخبرنا حنبل،قال:أخبرنا ابن الحصین،قال:أخبرنا ابن المذهب،قال:أخبرنا ابن مالک،قال:حدثنا عبد اللّه بن أحمد،قال:حدثنی أبی،قال:حدثنا زید بن الحباب، فذکره.

و منهم الدکتورة عائشة بنت الشاطئ فی«بنات النبی صلّی اللّه علیه و سلم»(ص 201 ط دار الکتاب العربی بیروت)قالت:

و قد وقف یوما یخطب المسلمین،فجاء الحسن و الحسین،علیهما قمیصان
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أحمران یمشیان و یعثران،فنزل النبی صلّی اللّه علیه و سلم من المنبر،فحملهما و وضعهما بین یدیه ثم قال یخاطب القوم:صدق اللّه: أَنَّمٰا أَمْوٰالُکُمْ وَ أَوْلاٰدُکُمْ فِتْنَةٌ !..نظرت إلی هذین الصبیین یمشیان و یعثران،فلم أصبر حتی قطعت حدیثی و رفعتهما!.. و روته فی کتابه«تراجم سیدات بنت النبوة»ص 617.مثله بعینه.


مستدرک إطالة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم سجوده فی الصلاة لأجل رکوب الحسین علی ظهره

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 306 و ج 19 ص 367 و ج 27 ص 63 و مواضع أخری.و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ جمال الدین أبو الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال»(ج 6 ص 402 ط بیروت)قال:

و قال محمد بن عبد اللّه بن أبی یعقوب،عن عبد اللّه بن شداد بن الهاد،عن أبیه:

خرج علینا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی إحدی صلاتی العشی الظهر أو العصر و هو حامل حسنا أو حسینا،فتقدم النبی صلّی اللّه علیه و سلم فوضعه ثم کبّر للصلاة، فصلّی فسجد بین ظهری صلاته سجدة أطالها.قال أبی:فرفعت رأسی فإذا الصبی علی ظهر رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و هو ساجد،فرجعت فی سجودی،فلما قضی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم الصلاة،قال الناس:یا رسول اللّه إنک سجدت بین ظهری الصلاة سجدة أطلتها حتی ظننا أنه قد حدث أمر أو أنه یوحی إلیک،قال:

کل ذلک لم یکن،و لکن ابنی ارتحلنی فکرهت أن أعجله حتی یقضی حاجته.

أخبرنا بذلک أبو الحسن ابن البخاری،و أبو الغنائم بن علان،و أحمد بن شیبان،

ص :594






قالوا:أخبرنا حنبل بن عبد اللّه،قال:أخبرنا أبو القاسم بن الحصین،قال:أخبرنا أبو علی بن المذهب،قال:أخبرنا أبو بکر بن مالک،قال:حدثنا عبد اللّه بن أحمد،قال:

حدثنی أبی،قال:حدثنا یزید بن هارون،قال:أخبرنا جریر بن حازم،قال:حدثنا محمد بن أبی یعقوب،فذکره.

و منهم الفاضلة المعاصرة الدکتورة عائشة عبد الرحمن بنت الشاطئ فی«بنات النبی صلّی اللّه علیه و آله»(ص 201 ط دار الکتاب العربی بیروت)قالت:

فذکر مثل ما تقدم باختلاف یسیر فی اللفظ.

و ذکرت أیضا مثله فی کتابه«تراجم سیدات بیت النبوة»ص 617.





لا یقومنّ أحدکم من مجلسه الاّ للحسین علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 7 ص 450 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

لا یقومن أحدکم من مجلسه إلاّ للحسین


مستدرک حسین علیه السلام خیر الناس

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 10 ص 201 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

هذا الحسین بƠعلی خیر الناس. کر 4:323.
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مستدرک لعن اللّه من قطع السدر[1]

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 27 ص 365 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم عدة من الفضلاء المعاصرین فی«فهرس أحادیث و آثار المصنف-للشیخ عبد الرزاق الصنعانی»(ج 3 ص 681 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

لعن اللّه من قطع السدر. محمد بن علی أبو جعفر الجامع 19757.11/11.





قاتل الحسین علیه السلام فی تابوت من نار علیه نصف عذاب أهل النار

رواه جماعة:

و منهم العلامة الشیخ عبد الرحمن بن علی بن محمد بن عمر الشیبانی الشافعی الأثری فی«تمییز الطیب»(ص 114 ط دار الکتاب العربی بیروت)قال:

(حدیث) قاتل الحسین فی تابوت من نار علیه نصف عذاب أهل النار قال ابن حجر قد ورد عن علی رفعه من طریق واه.


احترامه علیه السلام للحرم الشریف الالهی

رواه جماعة:
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فمنهم علامة التاریخ محمد بن مکرم ابن منظور الافریقی فی«مختصر تاریخ دمشق» (ج 7 ص 142 ط دار الفکر)قال:

قال الحسین[فی جواب ابن عباس]

: لان اقتل بمکان کذا و کذا أحب إلیّ أن تستحل بی-یعنی:مکة.

و منهم الدکتور محمد جمیل غازی فی«استشهاد الحسین علیه السلام»(ص 45 ط مطبعة المدنی المؤسسة السعودیة بمصر)قال:

-فذکر مثل ما تقدم-فقال:قال:فبکی ابن عباس و قال:أقررت عین ابن الزبیر بذلک،و ذلک الذی سلی نفسی عنه.قال:ثم خرج ابن عباس عنه و هو مغضب و ابن الزبیر علی الباب،فلما رآه قال:یا ابن الزبیر قد أتی ما أحببت،قرّت عینک،هذا أبو عبد اللّه خارج و یترکک و الحجاز،ثم قال:

یا لک من قنبرة بمعمر

خلا لک الجو فبیضی و اصفری

و نقّری ما شئت أن تنقّری

صیّادک الیوم قتیل فأبشری

و منهم الفاضلان المعاصران الشریف عباس أحمد صقر و الشیخ أحمد عبد الجواد المدنیان فی«جامع الأحادیث»(القسم الثانی ج 6 ص 432 ط دمشق)قالا:

قال ابن عباس: و کان الذی سخی بنفسه عنه أن قال لی:إن هذا الحرم یستحل برجل،و لأن اقتل فی أرض کذا و کذا أحب إلیّ من أن أکون أنا هو. (ش).

و منهم الفاضل المعاصر خالد محمد خالد فی«أبناء الرسول صلّی اللّه علیه و آله فی کربلاء»(ص 54 و ص 95 ط 5 دار ثابت القاهرة)قال:

قال علیه السلام فی الخروج عن مکة: لأن اقتل فی أی مکان من الأرض أحب إلیّ من أن اقتل هنا فیستباح البلد الحرام بسببی.
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نبذة من کلماته الشریفة الحکیمة


اشارة

و من کلامه علیه السلام ما رواه[1]

:
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فمنهم الفاضل المعاصر الشریف علی بن الدکتور محمد عبد اللّه فکری الحسینی القاهری المولود بها 1296 ه و المتوفی بها أیضا 1372 ه فی«أحسن القصص»(ج 4 ص 234 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت)قال:

قال الحسین رضی اللّه عنه: إذا سمعت أحدا یتناول أعراض الناس فاجتهد ألا یعرفک،فإن أشقی الأعراض به معارفه.لا تتکلف ما لا تطیق،و لا تتعرض لما لا تدرک،و لا تعد بما لا تقدر علیه،و لا تنفق إلاّ بقدر ما تستفید،و لا تطلب من الجزاء إلاّ بقدر ما صنعت؛و لا تفرح إلاّ بما نلت من طاعة اللّه تعالی،و لا تتناول إلاّ ما رأیت نفسک له أهلا.(عن یاقوت المستعصمی فی أسرار الحکماء).

شر خصال الملوک الجبن عن الأعداء،و القسوة علی الضعفاء،و البخل عن الإعطاء. قال لنافع بن الأزرق لما قال له: صف لی إلهک الذی تعبد یا نافع؟من وضع دینه علی القیاس،لم یزل الدهر فی الالتباس،مائلا إذا کبا عن المنهاج،ظاعنا
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بالاعوجاج،ضالا عن السبیل،قائلا غیر الجمیل؛یا ابن الأزرق أصف إلهی بما وصف به نفسه فأقول:لا یدرک بالحواس،و لا یقاس بالناس،قریب غیر ملتصق،و بعید غیر مستقص،یوحّد و لا یبعّض،معروف بالآیات،موصوف بالعلامات،لا إله إلاّ هو الکبیر المتعال.فبکی الأزرق و قال:ما أحسن کلامک! و من کلامه رضی اللّه عنه: حوائج الناس من نعم اللّه علیکم،فلا تملوا النعم فتعود نقما.

و قال: صاحب الحاجة لم یکرم وجهه عن سؤالک،فأکرم وجهک.

و قال: الحلم زینة و الوفاء مروءة و الصلة نعمة و الإکثار صلف و العجلة سفه، و السفه ضعف،و الغلو ورطة و مجالسة أهل الدناءة شر،و مجالسة أهل الفسوق ریبة.


کلامه علیه السلام فی حق السائل

رواه جماعة:

فمنهم العلامة حمید بن زنجویه المتوفی سنة 251 ه فی کتابه:«الأموال»(ج 3 ص 1125 ط مرکز الملک فیصل للبحوث و الدراسات الإسلامیة)قال:

أخبرنا حمید ثنا محمد بن یوسف أنا سفیان عن یعلی مولی لفاطمة ابنة الحسین عن فاطمة ابنة الحسین عن أبیها حسین قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:

للسائل حق،و إن جاء علی فرس.

أخبرنا حمید ثنا علی بن الحسن عن ابن المبارک عن مصعب بن محمد عن یعلی ابن أبی یحیی مولی لفاطمة ابنة الحسین عن الحسین بن علی عن النبی صلّی اللّه علیه و سلم مثله.

أخبرنا حمید أنا علی بن الحسن عن ابن المبارک عن ابن جریج عن مصعب بن محمد عن یعلی بن أبی یحیی عن سکینة بنت حسین عن النبی صلّی اللّه علیه و سلم مثله.
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و منهم العلامة أبو عبد اللّه الشیخ محمد بن السید درویش الحوت الحنفی البیروتی المولود بها سنة 1209 و المتوفی بها أیضا سنة 1276 فی کتابه:«الأحادیث المشکلة فی الرتبة»(ص 207 ط عالم الکتب فی بیروت 1403)قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم-ثم قال:روی عن الحسین بن علی علیهما السلام موقوفا.


کلامه علیه السلام لعبد اللّه بن عمرو بن العاص و عتابه علیه

رواه جماعة:

منهم العلامة أبو الحسن أسلم بن سهل بن أسلم بن زیاد بن حبیب الرزاز الواسطی فی «تاریخ واسط»(ص 236 ط عالم الکتب بیروت)قال:

حدثنا أسلم،قال:ثنا محمد بن عبد الملک،قال:ثنا معلی بن عبد الرحمن،قال:

ثنا شریک عن داود بن أبی عوف عن إسماعیل بن رجاء عن أبیه،قال:سمعت الحسین بن علی یعاتب عبد اللّه بن عمرو و هو یقول: لحقت بعدوّنا و فعلت و فعلت.

فقال له عبد اللّه:أما و اللّه ما ضربت معهم بسیف و لا طعنت معهم برمح و لا رمیت بسهم.و لکن أبی شکانی إلی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فأخذ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بیدی فوضعها فی یده و قال:یا عبد اللّه،أطع أباک.


کلامه علیه السلام فی الموت

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر راجی الأسمر فی«کنوز الحکمة-أو:حکمة الدین و الدنیا» (ص 542 ط دار الجیل بیروت)قال:

الموت باب الآخرة. (الحسین بن علی).
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و منهم الفاضل المعاصر امل شلق فی«معجم حکمة العرب»(ص 391 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

فذکر مثله بعینه.


و من کلام له علیه السلام لأعدائه أعداء اللّه

رواه جماعة:

منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد جمیل غازی فی«استشهاد الحسین علیه السلام» (ص 83 خرجه من کتاب الحافظ ابن کثیر ط مطبعة المدنی المؤسسة السعودیة بمصر)قال:

ثم رکب الحسین علی فرسه و أخذ مصحفا فوضعه بین یدیه،ثم استقبل القوم رافعا یدیه یدعو بما تقدم ذکره:اللهم أنت ثقتی فی کل کرب،و رجائی فی کل شدة إلی آخره،و رکب ابنه علی بن الحسین-و کان ضعیفا مریضا-فرسا یقال له الأحمق، و نادی الحسین:أیها الناس:اسمعوا منی نصیحة أقولها لکم،فأنصت الناس کلهم، فقال بعد حمد اللّه و الثناء علیه:أیها الناس:إن قبلتم منی و أنصفتمونی کنتم بذلک أسعد،و لم یکن لکم علیّ سبیل،و إن لم تقبلوا منی: فَأَجْمِعُوا أَمْرَکُمْ وَ شُرَکٰاءَکُمْ ثُمَّ لاٰ یَکُنْ أَمْرُکُمْ عَلَیْکُمْ غُمَّةً ثُمَّ اقْضُوا إِلَیَّ وَ لاٰ تُنْظِرُونِ [یونس:71]

.

فلما سمع ذلک أخواته و بناته ارتفعت أصواتهن بالبکاء فقال عند ذلک لا یبعد اللّه ابن العباس-یعنی حین أشار علیه أن لا یخرج بالنساء معه و یدعهن بمکة إلی أن ینتظم الأمر-ثم بعث أخاه العباس فسکتهن،ثم شرع یذکر الناس فضله و عظمة نسبه و علو قدره و شرفه،و یقول:راجعوا أنفسکم و حاسبوها.هل یصلح لکم قتال مثلی، و أنا ابن بنت نبیکم،و لیس علی وجه الأرض ابن بنت نبی غیری؟و علی أبی، و جعفر ذو الجناحین عمی.و حمزة سید الشهداء عم أبی؟و قال لی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و لأخی:هذان سیدا شباب أهل الجنة:فإن صدقتمونی بما أقول فهو الحق،فو اللّه ما تعمدت کذبة منذ علمت أن اللّه یمقت علی الکذب،و إلاّ فاسألوا
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أصحاب رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم عن ذلک،جابر بن عبد اللّه،و أبا سعید، و سهل بن سعد،و زید بن أرقم،و أنس بن مالک،یخبرونکم بذلک،و یحکم!أ ما تتقون اللّه؟أما فی هذا حاجز لکم عن سفک دمی؟.

فقال عند ذلک شمر بن ذی الجوشن:هو یعبد اللّه علی حرف:إن کنت أدری ما یقول؟فقال له حبیب بن مطهر:و اللّه یا شمر إنک لتعبد اللّه علی سبعین حرفا،و أما نحن فو اللّه إنا لندری ما یقول،و إنه قد طبع علی قلبک.

ثم قال:أیها الناس،ذرونی أرجع إلی مأمنی من الأرض،فقالوا:و ما یمنعک أن تنزل علی حکم بنی عمک؟فقال:معاذ اللّه إِنِّی عُذْتُ بِرَبِّی وَ رَبِّکُمْ مِنْ کُلِّ مُتَکَبِّرٍ لاٰ یُؤْمِنُ بِیَوْمِ الْحِسٰابِ ،ثم أناخ راحلته و أمر عقبة بن سمعان فعقلها،ثم قال:أخبرونی أ تطلبونی بقتیل لکم قتلته؟أو مال لکم أکلته أو بقصاصة من جراحة؟قال:فأخذوا یکلمونه.

قال:فنادی یا شبیب بن ربعی،یا حجاج بن أبجر،یا قیس بن الأشعث،یا زید بن الحارث،أ لم تکتبوا إلی أنه قد أینعت الثمار و اخضر الجنات،فأقدم علینا،فإنک إنما تقدم علی جند مجندة!فقالوا له:لم نفعل.فقال:سبحان اللّه!و اللّه لقد فعلتم،ثم قال:

یا أیها الناس،إذ قد کرهتمونی فدعونی أنصرف عنکم،فقال له قیس بن الأشعث:ألا تنزل علی حکم بنی عمک فإنهم لن یؤذوک،و لا تری منهم إلاّ ما تحب؟فقال له الحسین:أنت أخو أخیک،أ ترید أن تطلبک بنو هاشم بأکثر من دم مسلم بن عقیل؟لا و اللّه لا أعطیهم بیدی إعطاء الذلیل،و لا أقر لهم إقرار العبید.

قال:و أقبلوا یزحفون نحوه و قد تحیز إلی جیش الحسین من أولئک طائفة قریب من ثلاثین فارسا فیما قیل،منهم الحر بن یزید أمیر مقدمة جیش ابن زیاد،فاعتذر إلی الحسین مما کان منهم.
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و من کلامه علیه السلام الفقهی

رواه جماعة:

فمنهم العلامة حمید بن زنجویه المتوفی سنة 251 ه فی کتابه:«الأموال»(ج 1 ص 332 ط مرکز الملک فیصل للبحوث و الدراسات الإسلامیة)قال:

حدثنا حمید قال:قال أبو عبید:أنا ابن أبی عدی عن سفیان عن عبد اللّه بن شریک عن بشر بن غالب قال: سئل الحسین بن علی:علی من فداء الأسیر؟قال:

علی الأرض التی یقاتل عنها.قیل:فمتی یجب سهم المولود؟قال:إذا استهل.

حدثنا حمید أنا یحیی بن عبد الحمید ثنا شریک عن عبد اللّه بن شریک عن بشر ابن غالب قال: سأل ابن الزبیر الحسین بن علی عن فکاک الأسیر فقال:علی القریة التی یقاتل من دونها.

و قال أیضا فی ج 2 ص 527:حدثنا حمید قال أبو عبید:أنا عبد الرحمن عن سفیان عن عبد اللّه بن شریک عن بشر بن غالب قال: سئل الحسین بن علی:متی یجب سهم المولود؟قال:إذا استهل.قیل:فعلی من فداء الأسیر؟قال:علی الأرض التی یقاتل عنها.


کلامه علیه السلام فی«التهنئة»

رواه جماعة:

فمنهم العلامة أبو زکریا یحیی بن شرف النووی فی«المجموع-شرح المهذب»(ج 8 ص 441 ط دار الفکر)قال:

جاء عن الحسین رضی اللّه عنه (أنه علم إنسانا التهنئة فقال قل بارک اللّه لک فی الموهوب لک و شکرت الواهب و بلغ أشده و رزقت بره.

ص :605











و من کلامه علیه: «خیر المال ما وقی العرض»

رواه جماعة:

و منهم الحافظ الجمال أبو الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال»(ج 6 ص 406 ط مؤسسة الرسالة فی بیروت)قال:

و قال محمد بن یونس الکدیمی،عن الأصمعی،عن ابن عون: کتب الحسن إلی الحسین یعتب علیه إعطاء الشعراء،فکتب إلیه:إن خیر المال ما وقی العرض. رواها یحیی بن معین عن الأصمعی،قال:بلغنا عن ابن عون.





و من کلامه علیه السلام: «لا تتکلف ما لا تطیق و لا تنفق إلاّ بقدر ما تستفید»

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر الشریف علی بن الدکتور محمد عبد اللّه فکری الحسینی القاهری المولود بها 1296 ه و المتوفی بها أیضا 1372 ه فی«أحسن القصص»(ج 4 ص 229 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت)قال:

نهیه عن الإسراف و التبذیر،کان الحسین رضی اللّه عنه مع جوده الذی امتاز به، و کرمه الذی یندر نظیره،لا یتجاوز حد السخاء إلی الإسراف،و ینهی عن التبذیر،

فقد روی عن یاقوت المستعصمی فی أسرار الحکماء قوله: لا تتکلف ما لا تطیق و لا تنفق إلاّ بقدر ما تستفید.


و من کلامه علیه السلام للولید فی یزید اللعین

رواه جماعة[1]

:
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فمنهم الأستاذ أحمد أبو کف فی«آل بیت النبی صلّی اللّه علیه و آله فی مصر»(ص 23 ط دار المعارف بالقاهرة)قال:

قال علیه السلام للولید: «یا أمیر إنا أهل بیت النبوة و معدن الرسالة بنا فتح و بنا ختم،و یزید فاسق فاجر شارب الخمر قاتل النفس المحرمة معلن بالفسوق و الفجور و مثلی لا یبایع مثله و لکن نصبح و تصبحون و ننظر و تنظرون أینا أحق بالبیعة و الخلافة.


کلامه علیه السلام علی بنیه و بنی أخیه

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ المؤرخ الشیخ أبو بکر أحمد بن علی بن ثابت الخطیب البغدادی فی «تقیید العلم»(ص 91 ط دار إحیاء السنة النبویة)قال:

أخبرنا أبو نعیم الحافظ،حدثنا أبو إسحاق إبراهیم بن محمد بن یحیی المزکی،
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أخبرنا أبو العباس محمد بن إسحاق السراج،حدثنا عمر بن محمد بن الحسن الأسدی،حدثنا أبی،حدثنا محمد بن أبان عن یونس بن عبد اللّه بن أبی فروة عن شرحبیل بن سعد قال: جمع الحسین بن علی بنیه و بنی أخیه فقال یا بنی!إنکم الیوم صغار قوم،أوشک أن تکونوا کبار قوم،فعلیکم بالعلم،فمن لم یحفظ منکم،فلیکتبه- کذا قال:جمع الحسین بن علی،و الصواب الحسن کما ذکرناه أولا،و اللّه أعلم.


کلامه علیه السلام لابن الزبیر

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد جمیل غازی فی«استشهاد الحسین علیه السلام» (ص 58)خرجه من کتاب الحافظ ابن کثیر(ط مطبعة المدنی المؤسسة السعودیة بمصر)قال:

و قال أبو مخنف:قال أبو جناب یحیی بن خیثمة عن عدی بن حرملة الأسدی عن عبد اللّه بن سلیم و المنذر بن المشعل الأسدیین قالا: خرجنا حاجین من الکوفة فقدمنا مکة فدخلنا یوم الترویة،فإذا نحن بالحسین و ابن الزبیر قائمین عند ارتفاع الضحی فیما بین الحجر و الباب،فسمعنا ابن الزبیر و هو یقول للحسین:إن شئت تقیم أقمت فولیت،هذا الأمر فوازرناک و ساعدناک،و نصحنا لک و بایعناک؟فقال الحسین:

إن أبی حدثنی أن لها کبشا یستحل حرمتها یقتل،فما أحب أن أکون أنا ذلک الکبش.

فقال له ابن الزبیر:فأقم إن شئت و ولنی أنا الأمر فتطاع و لا تعصی،فقال:و ما أرید هذا أیضا،ثم إنهما أخفیا کلامهما دوننا،فما زالا یتناجیان حتی سمعنا دعاة الناس متوجهین إلی منی عند الظهیرة،قالا:فطاف الحسین بالبیت و بین الصفا و المروة، و قصّر من شعره و حلّ من عمرته،ثم توجه نحو الکوفة،و توجهنا نحن مع الناس الی منی.
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کلامه علیه السلام فی معنی«الصمد»

رواه جماعة:

فمنهم الشیخ محمد کامل حسن المحامی فی کتابه«مع اللّه فی القرآن الکریم»(ص 22 ط بیروت)قال:

و قال الامام الحسین بن علی رضی اللّه عنه: إن الصمد هو الذی اکتمل سؤدده و انتهی.


و من کلامه علیه السلام: «من أتی مسجد اللّه فهو ضیف اللّه»

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الحافظ أبو الحسن علی بن عمر الدار قطنی البغدادی المتوفی 385 ه فی «المؤتلف و المختلف»(ج 3 ص 1313 ط 1 دار الغرب الإسلامی بیروت 1406 ه-1986 م) قال:

زیاد بن سابور،سمع الحسین بن علی علیه السلام،یقول: من أتی مسجدا لا یأتیه إلاّ للّه،فذاک ضیف اللّه،حتی یخرج منه.

ذکر ذلک أسلم بن سهل،قال:[حدثنا]

محمد بن عبد اللّه بن سعید،قال:حدثنا أبی،حدثنا الحسن بن عمارة،عن زیاد الحارثی.قال أسلم:[هذا]

زیاد بن سابور،عم بقیة بن عبید،والد وهب بن بقیة.


و من کلامه علیه السلام فی القرآن

رواه جماعة:

فمنهم الأستاذ محمد المنتصر الکتانی الأستاذ بجامعة ام القری بمکة المکرمة فی
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«معجم فقه السلف عترة و صحابة و تابعین»(ج 4 ص 74 ط مطابع الصفا بمکة المکرمة)قال:

و عن الحسین بن علی قال: إذا قرنت بین الحج و العمرة فطف طوافین واسع سعیین.





کلامه علیه السلام فی ان أبی خیر منی و من أمی

رواه جماعة:

منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 18 ص 29 ط دار الفکر)قال:

و عن مولی لحذیفة قال: کان حسین بن علی آخذا بذراعی فی أیام الموسم،قال:

و رجل خلفنا یقول:اللهم،اغفر له و لامه،فأطال ذلک،فترک ذراعی و أقبل علیه فقال:

قد آذیتنا منذ الیوم،تستغفر لی و لامی،و تترک أبی،و أبی خیر منی و من أمی؟!


و من کلامه علیه السلام المنظوم قاله فی یوم تاسوعا

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد جمیل غازی فی«استشهاد الحسین علیه السلام» (ص 80)خرجه من کتاب الحافظ ابن کثیر(ط مطبعة المدنی المؤسسة السعودیة بمصر)قال:

و قال أبو مخنف:حدثنی الحارث بن کعب و أبو الضحاک عن علی بن الحسین زین العابدین،قال: إنی لجالس تلک العشیة التی قتل أبی فی صبیحتها و عمتی زینب تمرضنی إذ اعتزل أبی فی خبائه و معه أصحابه،و عنده حوی مولی أبی ذر الغفاری، و هو یعالج سیفه و یصلحه و أبی یقول:

یا دهر أف لک من خلیل

کم لک بالاشراق و الأصیل

من صاحب أو طالب قتیل

و الدهر لا یقنع بالبدیل
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و إنما الأمر إلی الجلیل

و کل حیّ سالک السبیل

فأعادها مرتین أو ثلاثا حتی حفظتها و فهمت ما أراد،فخنقتنی العبرة فرددتها، و لزمت السکوت،و علمت أن البلاء قد نزل.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الامام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ق 136 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

فذکر بیت الأول و المصراع الأول من البیت الثانی.

أقول:فی روایة غیر الدکتور غازی«من خلیل»و«و الأصیل».

و ذکره ابن الجوزی فی المنتظم ج 5 ص 338.


و من کلامه المنظوم

ما

رواه جماعة:

فمنهم الشیخ محمد الخضر شیخ جامعة الأزهر فی کتابه«تراجم الرجال»(ص 27 المطبعة التعاونیة)قال:

و نسب إلیه الجاحظ ما یأتی:

الموت خیر من رکوب العار

و العار خیر من دخول النار

و اللّه من هذا و هذا جاری


و من کلامه المنظوم ما قاله فی زوجته رباب

رواه جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 6 ص 9 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:
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الرباب بنت امرئ القیس: تزوجها الحسین بن علی رضی اللّه عنهما،فولدت له سکینة،و کان یحبها حبا شدیدا،و یقول:

لعمرک إننی لأحب دارا

تحل بها سکینة و الرباب

أحبهما و أبذل جل مالی

و لیس لعاتب عندی عتاب

و کانت الرباب معه یوم الطف،فرجعت إلی المدینة مصابة مع من رجع،فخطبها الأشراف من قریش،فقالت:و اللّه لا یکون حمو آخر بعد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فعاشت بعد الحسین رضی اللّه عنه سنة لم یظلها سقف،فبلیت و ماتت کمدا.

و

منهم الفضیلة الشیخ محمد الخضر شیخ جامع الأزهر فی کتابه«تراجم الرجال» (ص 27 ط المطبعة التعاونیة)قال:

شعره:یروی أن أخاه الحسن رضی اللّه عنه عاتبه فی إمرأته فقال:فذکر البیتین. إلاّ أن فیه: «کل مالی»و«لیس للائمی».


و من کلامه المنظوم فی الدنیا و الرزق

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد جمیل غازی فی«استشهاد الحسین علیه السلام» (ص 147)خرجه من کتاب الحافظ ابن کثیر(ط مطبعة المدنی المؤسسة السعودیة بمصر)قال:

و أنشد بعضهم للحسین رضی اللّه عنه أیضا:

لئن کانت الدنیا تعدّ نفیسة

فدار ثواب اللّه أعلی و أنبل

و إن کانت الأبدان للموت انشئت

فقتل امرئ بالسیف فی اللّه أفضل

و إن کانت الأرزاق شیئا مقدّرا

فقلة سعی المرء فی الرزق أجمل

و إن کانت الأموال للترک جمعها

فما بال متروک به المرء یبخل
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و من کلامه علیه السلام فی أهل القبور

رواه جماعة:

فمنهم کمال الدین عمر بن أحمد ابن جرادة فی«بغیة الطلب فی تاریخ حلب»(ج 6 ص 2596 ط دمشق)قال:

نادیت سکان القبور فاسکتوا

و أجابنی عن صمتهم ندب الجثا

قالت أ تدری ما صنعت بساکنی

مزقت ألحمهم و خرقت الکسا

و حشوت أعینهم ترابا بعد ما

کانت تأذی بالیسیر من القذی

أما العظام فإننی فرقتها حتی

تباینت المفاصل و الشوا

قطعت ذا من ذا و من هذا کذا

فترکتها و مما یطول بها البلی


و من کلامه المنظوم

شعره الغریب الفصیح قاله فی جواب أعرابی-رواه جماعة:

فمنهم العلامة کمال الدین محمد بن طلحة الشافعی فی«مطالب السؤول»(ص 69 و 73 ط طهران)قال:

کان الحسن علیه السلام فی المسجد الحرام فوقف أعرابی علیه و حوله حلقة فقال لبعض جلسائه علیه السلام من هذا الرجل؟فقال:الحسن بن علی بن أبی طالب فقال الأعرابی:إیاه أردت فقال له:و ما تصنع به یا أعرابی؟فقال:بلغنی انهم یتکلمون فیعربون فی کلامهم و إنی قطعت بوادیا و قفارا و أودیة و جبالا و جئت لأطارحه الکلام و أسأله عن عویص العربیة فقال له جلیس الحسن علیه السلام:إن کنت جئت لهذا فابدأ بذلک الشاب و أومی إلی الحسین علیه السلام فوقف علیه و سلم علیه ثم قال:و ما حاجتک یا أعرابی؟فقال:إنی جئتک من الهرقل و الجعلل و الاینم و الهمم فتبسم الحسین علیه السلام و قال:یا أعرابی لقد تکلمت بکلام ما
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یعقله إلاّ العالمون.فقال الأعرابی:و أقول أکثر من هذا فهل تجیبنی علی قدر کلامی؟ فقال له الحسین علیه السلام:قل ما شئت فانی مجیبک عنه،فقال الأعرابی:إنی بدوی و أکثر مقالی الشعر و هو دیوان العرب فقال له الحسین علیه السلام،قل ما شئت فانی مجیبک علیه فأنشأ یقول:

هفا قلبی إلی اللهو و قد ودّع شرخیه

و قد کان أنیقا عفری تجرار ذیلیه

علالات و لذات فیا سقیا لعصریه

فلما عمم الشیب من الراس نطاقیه

و أمسی قد عنانی منه تجدید حصابیه

تسلیت عن اللهو و ألقیت قناعیه

و فی الدهر أعاجیب لمن یلبس حالیه

فلو یعمل ذو رأی أصیل فیه راییه

لا لفا عبرة منه له فی کل عصریه

فقال له الحسین علیه السلام:یا أعرابی قد قلت فاسمع منی ثم انه علیه السلام قال:

فما رسم شجانی

انمحی أیة رسمیة

سفور[د]

درح[ج]

الذیلین فی بوغاء قاعیه

و هو و حرحف تتری

علی تلبید نوبیه

و دلاح من المزن

دنا نوء سماکیه

أتی مثعنجر الود

ق یجود من خلالیه

و قد احمد برقاه

فلا ذم لبرقیه

و قد جلل رعداه

فلا ذم لرعدیه

شجیج الرعد شجاج

إذا ارخی نطاقیه

فاضحی دارسا قفر

البینونة اهلیه

فقال الأعرابی لما سمعها:ما رأیت کالیوم قط مثل هذا الغلام أعرب منه کلاما و أدرب لسان و أفصح منه منطقا فقال له الحسن علیه السلام:یا أعرابی:

هذا غلام کرّم الر

حمن بالتطهیر جدیه
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کساه القمر القمقا

م من نور سنائیه

و لو عدد طماح

نفحنا عن عدادیه

و قد أرضیت من

شعری و قومت عروضیه

فلما سمع الأعرابی قول الحسن علیه السلام قال:بارک اللّه علیکما مثلکما بخلته الرجال و عن مثلکما قامت النساء فو اللّه لقد انصرفت و أنا محب لکما راض عنکما فجزاکما اللّه خیرا.و انصرف.


نبذة من کتبه الشریفة


اشارة

کتابه علیه السلام إلی عبد اللّه بن جعفر-رواه جماعة:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 7 ص 141 ط دار الفکر)قال:

و کتب عبد اللّه بن جعفر بن أبی طالب إلیه کتابا یحذره أهل الکوفة،و یناشده اللّه أن یشخص إلیهم.فکتب إلیه الحسین:إنی رأیت رؤیا،و رأیت فیها رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و أمرنی بأمر أنا ماض له،و لست بمجبر بها أحدا حتی الاقی عملی.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد جمیل غازی فی«استشهاد الحسین علیه السلام» (ص 61)خرجه من کتاب ابن کثیر(ط مطبعة المدنی المؤسسة السعودیة بمصر)قال:

فکتب ابن جعفر علی لسان عمرو بن سعید ما أراد عبد اللّه.ثم جاء بالکتاب إلی عمرو فختمه بخاتمه،و قال عبد اللّه لعمرو بن سعید:ابعث معی أمانک،فبعث معه أخاه یحیی،فانصرفا حتی لحقا الحسین فقرءا علیه الکتاب فأبی أن یرجع،و قال:إنی رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی المنام و قد أمرنی فیها بأمر و أنا ماض له، فقالا:و ما تلک الرؤیا؟فقال:لا أحدث بها أحدا حتی ألقی ربی عز و جل.

و رواه أیضا فی ص 90.
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کتابه الآخر إلی عبد اللّه بن جعفر

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد رضا أمین مکتبة جامعة فؤاد الأول سابقا فی کتابه:

«الحسن و الحسین سبطا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم»(ص 91 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أما بعد،فإنه لم یشاقق اللّه و رسوله من دعا إلی اللّه عز و جل و عمل صالحا،و قال إننی من المسلمین،و قد دعوت إلی الأمان و البر و الصلة.فخیر الأمان أمان اللّه.و لن یؤمن اللّه یوم القیامة من لم یخفه فی الدنیا.فنسأل اللّه مخافة فی الدنیا توجب لنا أمانا یوم القیامة.فإن کنت نویت بالکتاب صلتی و بری،فجزیت خیرا من الدنیا و الآخرة، و السلام.


کتابه علیه السلام فی جواب عمرو بن سعید بن العاص

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ جمال الدین أبو الحجاج یوسف المزی المتوفی سنة 742 ه فی «تهذیب الکمال»(ج 6 ص 418 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

فکتب إلیه الحسین:إن کنت أردت بکتابک إلیّ بری و صلتی فجزیت خیرا فی الدنیا و الآخرة،و إن لم تشاقق من دعا إلی اللّه و عمل صالحا و قال:إننی من المسلمین،و خیر الأمان أمان اللّه،و لم یؤمن باللّه من لم یخفه فی الدنیا،فنسأل اللّه مخافة فی الدنیا توجب لنا أمان الآخرة عنده.
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جود الامام علیه السلام و کرمه

رواه جماعة[1]

:
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و منهم الفاضل المعاصر الشریف علی بن الدکتور محمد عبد اللّه فکری الحسینی القاهری المولود بها 1296 ه و المتوفی بها أیضا 1372 ه فی«أحسن القصص»(ج 4 ص 224 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت)قال:

قد اشتهر النقل عنه رضی اللّه عنه بأنه کان یکرم الضیف،و یمنح الطالب،و یصل الرحم،و ینیل الفقیر،و یسعف السائل،و یکسو العاری،و یشبع الجائع،و یعطی الغارم،و یشد علی ید الضعیف،و یشفق علی الیتیم،و یعین ذا الحاجة،و قلّ أن وصله مال إلاّ فرقه (کما قال محمد بن أبی طلحة الشافعی القرشی)فی(مطالب السؤول فی مناقب آل الرسول)فی الفصل السابع،فی کرم الحسین وجوده.

و روی أحمد بن سلیمان فی(عقد اللآل فی مناقب الآل) أن الحسین رضی اللّه عنه کان جالسا فی مسجد جده رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم بعد وفاة أخیه الحسن رضی اللّه عنه،و کان عبد اللّه بن الزبیر جالسا فی ناحیة المسجد،(و عتبة بن أبی سفیان)فی ناحیة أخری،فجاء أعرابی علی ناقة فعلقها بباب المسجد،و دخل فوقف علی(عتبة بن أبی سفیان)فسلّم علیه،فرد علیه السلام،فقال له الأعرابی:إنی قتلت ابن عم لی و طولبت بالدیة،فهل لک أن تعطینی شیئا؟فرفع رأسه إلی غلامه و قال:ادفع إلیه مائة درهم.فقال الأعرابی:ما أرید إلاّ الدیة تماما،ثم ترکه و أتی عبد اللّه بن الزبیر و قال له مثل ما قال لعتبة.فقال عبد اللّه لغلامه:ادفع إلیه مائتی درهم.

فقال الأعرابی:ما أرید إلاّ الدیة تماما.
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ثم ترکه و أتی الحسین رضی اللّه عنه فسلّم علیه و قال:یا ابن رسول اللّه إنی قتلت ابن عم لی و قد طولبت بالدیة،فهل لک أن تعطینی شیئا؟فقال له:یا أعرابی:نحن قوم لا نعطی المعروف إلاّ علی قدر المعرفة،فقال:سل ما ترید؟فقال له الحسین رضی اللّه عنه:یا أعرابی ما النجاة من الهلکة؟قال:التوکل علی اللّه عز و جل.فقال:و ما الهمة؟قال:الثقة باللّه،ثم سأله الحسین رضی اللّه عنه غیر ذلک و أجاب الأعرابی، فأمر له الحسین رضی اللّه عنه بعشرة آلاف درهم،و قال له:هذه لقضاء دیونک، و عشرة آلاف درهم أخری،و قال:هذه تلم بها شعثک،و تحسن بها حالک،و تنفق منها علی عیالک،فأنشأ الأعرابی یقول:

طربت و ما هاج لی معبق

و لا لی مقام و لا معشق

و لکن طربت لآل الرسو

ل فلذ لی الشعر و المنطق

هم الأکرمون هم الأنجبون

نجوم السماء بهم تشرق

سبقت الأنام إلی الکرمات

و أنت الجواد فلا تلحق

أبوک الذی ساد بالمکرمات

فقصر عن سبقه السبق

به فتح اللّه باب الرشاد

و باب الفساد بکم مغلق


شجاعته علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم العلامة علی بن أحمد بن الصباغ فی«الفصول المهمة»(ص 174 ط مطبعة العدل بالنجف الأشرف)قال:

فصل فی علمه و شجاعته و شرف نفسه و سیادته علیه السلام:قال بعض أهل العلم علوم أهل البیت لا تتوقف علی التکرار و الدرس و لا یزید یومهم فیها علی ما کان فی الأمس لأنهم المخاطبون فی أسرارهم و المحدثون فی النفس.فسمی معارفهم و علومهم بعیدة عن الإدراک و اللمس و من أراد سترها کمن أراد ستر وجه
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الشمس و هذا مما یجب أن یکون ثابتا مقررا فی النفس فهم یرون عالم الغیب فی عالم الشهادة و یقفون علی حقائق المعارف فی خلوات العبادة و تناجیهم ثواقب أفکارهم فی أوقات أذکارهم بما تسنموا به غارب الشرف و السیادة و حصلوا بصدق توجیههم إلی جناب القدس فبلغوا به منتهی السؤال و الإرادة فهم کما فی نفوس أولیائهم و محبیهم و زیادة فما تزید معارفهم فی زمان الشیخوخة علی معارفهم فی زمن الولادة و هذه امور تثبت لهم بالقیاس و النظر و مناقب واضحة الحجول بادیة الغرر و مزایا تشرق اشراق الشمس و القمر و سجایا یزین عیون التواریخ و عنوانات الأثر فما سألهم مستفید أو ممتحن فوقفوا و لا أنکر منکر أمرا من الأمور إلاّ علموا و عرفوا و لا جری معهم غیرهم فی مضمار شرف إلاّ سبقوا و قصر محاورهم و تحلقوا سنة جری علیها الذین تقدموا منهم و أحسن اتباعهم الذین خلفوا و کم عانوا فی الجدال و الجلاد أمورا فبلغوها بالرأی الأصیل و الصبر الجمیل فما استکانوا و لا ضعفوا فبهذا و أمثاله سموا علی الأمثال و شرفوا تقر الشقاشق إذا هدرت شقاشقهم و تصغی الأسماع إذا قال قائلهم أو نطق ناطقهم و یکشف الهوی إذا قیست به خلائقهم و یقف کل ساع عن شأوهم فلا یدرک غایتهم و لا ینال طرائقهم سجایا منحهم بها خالقهم و أخبر بها صادقهم فسر بها أولیائهم و أصادقهم و حزن لها مباینهم و مفارقهم و قد حل الحسین علیه السلام من هذا البیت الشریف فی أوجه و ارتفاعه و علو محله فیه علوا تطامنت النجوم عن ارتفاعه و اطلع بصفا سره علی غوامض المعارف فانکشفت له الحقائق عند اطلاعه و طار صیته بالفضائل و الفواضل فاستوی الصدیق و العدو فی استماعه و لما انقسمت غنائم المجد حصل علی صعابها و مرتاعه فقد اجتمع فیه و فی أخیه علیهما السلام من خلال الفضائل مالا خلاف فی اجتماعه فکیف لا یکونا کذلک و هما ابنا علی و فاطمة و سبطان لمن کان سید النبیین و المرسلین و خاتمهم و الحسین علیه السلام هو الذی أرضی غرب السیف و السنان و مال إلی منازلة الأبطال و الشجعان.
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قال الشیخ کمال الدین بن طلحة اعلم ان الشجاعة من المعانی القائمة بالنفوس و لها رجال أبطال و صنادید الشئوس و لا یعرف صاحبها إلاّ إذا ضاق المجال و اشتد القتال و أحدقت الرجال بالرجال فمن کان مجزاعا مهلاعا فتراه یسترکب الهزیمة و یستقبلها یستصوب المدینة و یتطرقها و یستعذب المفرة و یتشوقها و یستصحب الذلة و یتعلقها فذلک مهبول الام لا تعرف نفسه شرفا و لا له عن الخساسة و الدناءة منصرفا،و من کان کرارا صبارا خائضا غمرات الأهوال بنفس مطمئنة و عزیمة مرجحة بعد مصافحة الصفاح غنیمة باردة و مراوحة الرماح فائدة و عائدة و مکافحة الکتائب مکرمة زائدة و مناوحة المعائب منقبة شاهدة جانحا إلی ابتیاع العز بمهجته و یراها ثمنا قلیلا جامحا عن ارتکاب الدنایا و ان غادرت جماحه قتیلا:

یری الموت أحلی من رکوب دنیة

و لا یقتدی للناکصین دلیلا

و یستعذب التعذیب فیما یفیده

نزاهته عن أن یقال ذلیلا

فهذا مالک زمام الشجاعة و حائزها و له من قداحها معلاها و فائزها و قد صحف النقلة فی صحائف السیر بما رواه و حرروا القول بما نقله المتقدم إلی المتأخر فیما

رووه أن الحسین علیه السلام لما قصد العراق سمع به أمیرها عبید اللّه بن زیاد لعنه اللّه فسرب الجنود لمقاتلته أسرابا و حزب الجیوش لمحاربته أحزابا و جهز الیه من العساکر عشرین ألف مقاتل ما بین فارس و راجل فأحدقوا به شاکین فی کثرة العدد و العدید ملتمسین منه نزوله علی حکم ابن زیاد و بیعته لیزید فان أبی ذلک فلیؤذن بقتال یقطع الوتین و حبل الورید و یصعد بالأرواح إلی المحل الأعلی و یطرح الأشباح علی الصعید فتبعت نفسه الأبیة جدها و أباها و عزفت عن ارتکاب الدنیة فأباها و نادته النخوة الهاشمیة فلباها و منحها بالاجابة إلی مجانبة الذلة و حباها فاختار مجالدة الجنود و مصادمة صباها و الصبر علی مقارعة صوارمها و سم سباها و کان أکثر هؤلاء الخارجین لقتاله قد کاتبوه و طاوعوه و شایعوه و تابعوه و سألوه القدوم علیهم لیبایعوه فلما جاءهم أخلفوا ما وعدوه و مالوا إلی السحب العاجل فقصدوه فنصب
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نفسه صلّی اللّه علیه و آله و اخوته و أهله و کانوا نیفا و سبعین لمحاربتهم و اختاروا جمیعهم القتل علی متابعتهم لیزید و مبایعتهم فاعتقلهم الفجرة الطغام و رشقتهم الرماح و السهام هذا و الحسین علیه السلام ثابت أقدامه فی المعترک أرسی من الجبال و قلبه لا یضطرب لهول القتال و لا لقتال الرجال و لا لمنازلة الأبطال ثم قال یا أهل الکوفة قبحا لکم و تعسا حین استصرختمونا فأتیناکم مرجفین فشحذتم علینا سیفا کان فی أیماننا و حثثتم علینا نارا نحن أضرمناها علی أعدائکم و أعدائنا فأصبحتم إلبا علی أولیائکم و یدا لأعدائکم من غیر عدل أفشوه فیکم و لا ذنب کان منا إلیکم فلکم الویلات هلا إذ کرهتمونا ترکتمونا و السیف ما سام و الجأش ما طاش و الرأی یستحصد و لکنکم أسرعتم إلی بیعتنا إسراع الذباب و تهافتم تهافت الفراش ثم نقضتمونا سفها و ظلما ألا لعنة اللّه علی الظالمین ثم حمل علیهم و سیفه مصلت فی یده و هو ینشد و یقول:

أنا ابن علی الطهر من آل هاشم

کفانی بهذا مفخرا حین أفخر

و جدی رسول اللّه أکرم من مشی

و نحن سراج اللّه فی الأرض نزهر

و فاطم أمی من سلالة أحمد

و عمی یدعی ذا الجناحین جعفر

و فینا کتاب اللّه انزل صادقا

و فینا الهدی و الوحی بالخیر یذکر

و لم یزل علیه السلام یقاتل حتی قتل کثیرا من رجالهم و فرسانهم و شجعانهم خائضا لجج الغمرات غیر هائب للموت من جمیع جهاته إلی أن تقدم الیه الشمر بن ذی الجوشن فی جموعه و سیأتی تفصیل ما جری له معه فی فصل مصرعه إن شاء اللّه تعالی.

و منهم الحافظ الذهبی فی«سیر الأعلام»(ج 3 ص 302)قال:

و بقی عامة یومه لا یقدم علیه أحد حتی أحاطت به الرجالة و هو رابط الجأش یقاتل قتال الفارس الشجاع ان کان لیشدّ علیهم فینکشفون عنه انکشاف المعزی شدّ فیها الأسد حتی صاح بهم شمر:ثکلتکم أمهاتکم ما ذا تنظرون به؟فإذا حملوا الیه
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من کل جانب.

و منهم العلامة ابن أبی الحدید المعتزلی فی«شرح النهج»(ج 15 ص 274 ط القاهرة) قال:

و من مثل الحسین بن علی علیهما السلام!قالوا یوم الطف:ما رأینا مکثورا قد أفرد من إخوته و أهله و أنصاره أشجع منه،کان کاللیث المحرب،یحطم الفرسان حطما، و ما ظنّک برجل أبت نفسه الدنیة و أن یعطی بیده،فقاتل حتی قتل هو و بنوه و اخوته و بنو عمه بعد بذل الأمان لهم و التوثقة بالایمان المغلّظة و هو الذی سنّ للعرب الإباء و اقتدی بعده أبناء الزبیر و بنو المهلّب و غیرهم.

و

منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 26 ص 332 ط دار الفکر)قال:

و عن ابن عباس: کتب معاویة إلی الولید بن عتبة-ابن أخیه و کان قد ولاه علی المدینة:أن أرسل إلیّ الحسین بن علی مع شرطی حتی نبلسه فبینا أنا عنده أرسل إلیه،فأقراه کتاب معاویة.فقال:أنت ترسل بی إلیه یا ابن آکلة الأکباد،فقال:أما و اللّه، إنه لا بدّ لک من ذلک من السمع و الطاعة.فوثب الحسین،فأخذ عمامته،فاجترها إلیه،و جعل الولید یطلقها عنه کورا کورا،و یقول:ما أردنا أن نبلغ کل هذا منک یا أبا عبد اللّه.فقمت إلی الحسین،فلم أزل به حتی أخرجته،فالتفت إلی الولید،فقال:

جزاک اللّه خیرا،ما هجنا بأبی عبد اللّه إلاّ أسدا.فبلغ ذلک معاویة،فقال:یا أهل الشام، ما کنتم صانعین لو شهدتموه؟قالوا:لو شهدناه لقتلناه.فقال معاویة:إن ثمّ لدما مصونا عند بنی عبد مناف،الولید أعلم بأدب أهله.و لما هلک معاویة ولی المدینة یومئذ الولید بن عتبة بن أبی سفیان،و کان رجلا رفیقا سریا کریما.کان بین الحسین بن علی و بین الولید بن عتبة کلام فی مال کان بینهما بذی المر.و الولید یومئذ أمیر المدینة.

فقال الحسین بن علی:استطال علیّ الولید بن عتبة فی حقی بسلطانه،أقسم باللّه
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لینصفنی من حقی أو لأحدّن سیفی،ثم لأقومنّ فی مسجد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،ثم لأدعونّ بحلف الفضول.فقال عبد اللّه بن الزبیر:و أنا أحلف باللّه لئن دعا به لأحدنّ سیفی،ثم لأقومنّ معه حتی ینصف من حقّه،أو نموت جمیعا.فبلغت المسور بن مخرمة بن نوفل الزهری،فقال مثل ذلک.فبلغت عبد الرحمن بن عثمان ابن عبید اللّه التمیمی،فقال مثل ذلک.فلما بلغ ذلک الولید بن عتبة أنصف الحسین من حقّه حتی رضی و قیل:إنهما تنازعا فی الأرض،فبینا حسین ینازعه إذ تناول عمامة الولید عن رأسه،فجذبها.فقال مروان بن الحکم-و کان حاضرا-ما رأیت کالیوم جرأة رجل علی أمیره.قال الولید:لیس ذلک بک،و لکنک حسدتنی علی حلمی عنه.فقال حسین علیه السلام:الأرض لک،اشهدوا أنها له[1]

.


مستدرک قول الملک للنبی:«إن أمتک ستقتل الحسین علیه السلام»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 27 ص 279 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:
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فمنهم العلامة الشیخ محمد ناصر الدین الالبانی فی«سلسلة الأحادیث الصحیحة و شیء من فقهها و فوائدها»(ج 2 ص 484 ط المکتب الإسلامی بیروت)قال:

أتانی جبریل علیه الصلاة و السلام،فأخبرنی أن أمتی ستقتل ابنی هذا(یعنی الحسین)،فقلت:هذا؟فقال:نعم،و أتانی بتربة من تربته حمراء.

أخرجه الحاکم(176/3-177)عن محمد بن مصعب ثنا الأوزاعی عن أبی عمار شداد بن عبد اللّه عن أم الفضل بنت الحارث: أنها دخلت علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فقالت:یا رسول اللّه رأیت حلما منکرا اللیلة،قال:و ما هو؟قالت:إنه شدید،قال:و ما هو؟قال رأیت کأن قطعة من جسدک قطعت و وضعت فی حجری، فقال:رأیت خیرا،تلد فاطمة إن شاء اللّه غلاما فیکون فی حجرک،فولدت فاطمة الحسین،فکان فی حجری کما قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فدخلت یوما إلی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فوضعته فی حجره،ثم حانت منی التفاتة فإذا عینا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم تهریقان من الدموع،قالت فقلت:یا نبی اللّه بأبی أنت و أمی مالک؟..فذکره و قال:صحیح علی شرط الشیخین.

و

قال أیضا فی ص 485: لقد دخل علیّ البیت ملک لم یدخل علیّ قبلها،فقال لی:إن ابنک هذا:حسین مقتول،و إن شئت أریتک من تربته الأرض التی یقتل بها.قال فأخرج تربة حمراء.

قلت:و هذا إسناد صحیح علی شرط الشیخین،و قال الهیثمی(187/9):رواه أحمد،و رجاله رجال الصحیح.و له شاهد آخر من حدیث أنس نحوه.أخرجه أحمد (242/3 و 265)عن عمارة بن زاذان ثنا ثابت عنه،

و عمارة هذا صدوق کثیر الخطأ.

کما فی التقریب.
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مستدرک قول جبرئیل للنبی صلّی اللّه علیه و آله:«إن أمتک ستقتل الحسین علیه السلام»

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 27 ص 256 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الفاضلان عبد مهنا و سمیر جابر فی«أخبار النساء فی العقد الفرید»(ص 29 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و من حدیث ام سلمة قالت: کان عندی النبی علیه السلام و معی الحسین فدنا من النبی صلّی اللّه علیه و سلم،فأخذته،فبکی فترکته؛فقال له جبریل:أ تحبه یا محمد؟ قال:نعم!قال:أما إن أمتک ستقتله،و إن شئت أریتک من تربة الأرض التی یقتل بها! فبسط جناحه،فأراه منها،فبکی النبی صلّی اللّه علیه و سلم.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»(ج 1 ص 192 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أما ان أمتک ستقتله(الحسین) أنس بن مالک 242/3.


یقتل الحسین حین یعلوه القتیر

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 372 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:
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یقتل الحسین حین یعلوه القتیر. طب 3:110.


یقتل الحسین بشط الفرات

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»(ج 1 ص 469 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

بل قام من عندی جبریل قبل فحدثنی أن الحسین یقتل بشط الفرات. علی بن أبی طالب 85/1.


إن الحسین یقتل بالطف

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر رحمة اللّه بن خلیل الرحمن الهندی فی«إظهار الحق»(ج 2 ص 155 ط دار الجیل بیروت)قال:

و إن الحسین بن علی رضی اللّه عنهما یقتل بالطف-و هو،بفتح الطاء و تشدید الفاء، مکان بناحیة الکوفة علی شط نهر الفرات و الآن اشتهر بکربلاء-فاستشهد الحسین رضی اللّه عنه فی الطف،کما أخبر.

و منهم العلامة محمد بن یحیی الیمانی فی«ابتسام البرق»(ص 253 ط بیروت)قال:

و أخبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم بقتل الحسین رضی اللّه عنه بالطف،و أخرج بیده تربة و قال فیها مضجعه.

و منهم الفاضل الشیخ رحمة اللّه بن خلیل الرحمن الهندی فی«إظهار الحق»(ج 2 ص 154 ط دار الجیل بیروت)قال:
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و إن الحسین بن علی رضی اللّه عنهما یقتل بالطف- و هو،بفتح الطاء و تشدید الفاء،مکان بناحیة الکوفة.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 167 و ص 372 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت) قال:

و ذکر إخباره صلّی اللّه علیه و سلم بشهادته.


إن الحسین علیه السلام یقتل بأرض بابل

رواه جماعة:

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 372 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

یقتل الحسین بأرض بابل. بدیة 3:163.





قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله فی المنام: «إن قتلة الحسین فی النار»

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 11 ص 334 و ج 19 ص 369 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق،

ذکره جماعة من العامة:

فمنهم العلامة کمال الدین عمر بن أحمد بن أبی جرادة المولود 588 و المتوفی 660 فی«بغیة الطلب فی تاریخ حلب»(ج 6 ص 2643 ط دمشق)قال:

أخبرنا أبو نصر،إذنا،قال:أخبرنا علی قال:أخبرنا أبو سهل محمد بن إبراهیم قال:

أخبرنا أبو الفضل الرازی قال:أخبرنا جعفر بن عبد اللّه قال:حدثنا محمد بن هارون قال:حدثنا محمد بن إسحاق قال:أخبرنا العباس بن محمد مولی بنی هاشم قال:
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حدثنا یحیی بن أبی بکیر قال:حدثنا علی-و یکنی أبا إسحاق-عن عامر بن سعد البجلی قال: لما قتل الحسین بن علی رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی المنام فقال:إن رأیت البراء بن عازب فأقرأه منی السلام و أخبره أن قتلة الحسین بن علی فی النار،و إن کاد اللّه یسحت أهل الأرض منه بعذاب ألیم،فقال فأتیت البراء فأخبرته، فقال صدق رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:من رآنی فی المنام فقد رآنی فإن الشیطان لا یتصور بی.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 7 ص 155 ط دار الفکر)قال:

قال عامر بن سعد البجلی: لما قتل الحسین بن علی رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی المنام،فقال:إن رأیت البراء بن عازب- فذکر مثل ما تقدم عن«بغیة الطلب».

و منهم العلامة الشیخ تقی الدین أبی إسحاق إبراهیم بن أبی عبد اللّه محمد بن مفلح المقدمی الحنبلی فی«مصائب الإنسان من مکاید الشیطان»(ص 175 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

قال عامر بن سعید البجلی: لما قتل الحسین رأیت النبی صلّی اللّه علیه و سلم فی المنام فقال:إن رأیت البراء بن عازب فأقرئه منی السلام،و أخبره- فذکر مثل ما تقدم عن«بغیة الطلب».


نبذة من کرامات سیدنا الحسین علیه السلام


اشارة



منها نکال قتلته علیه السلام و نقمتهم و عذابهم
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رواه جماعة:

فمنهم العلامة یوسف بن إسماعیل النبهانی المتولد 1265 و المتوفی 1350 ه فی «جامع کرامات الأولیاء»(ج 1 ص 131 ط مصطفی البابی و شرکاه بمصر)قال:

الحسین بن علی رضی اللّه عنهما قال الامام الشلی باعلوی فی المشرع الروی:من کرامات الحسین رضی اللّه عنه:ما روی عن ابن شهاب الزهری قال: لم یبق من قتلة الحسین أحد إلاّ و عوقب فی الدنیا،إما بالقتل،أو بالعمی،أو سواد الوجه،أو زوال الملک فی مدة یسیرة.و منها أن عبد اللّه بن حصین ناداه وقت محاربتهم له و منعهم الماء عنه:یا حسین ألا تنظر إلی الماء کأنه کبد السماء،و اللّه لا تذوق منه قطرة حتی تموت عطشا،فقال الحسین:اللهم اقتله عطشا،فکان ذلک الخبیث یشرب الماء و لا یروی حتی مات عطشا.

و دعا الحسین بماء یشربه،فرماه رجل یقال له وزغة بسهم فأصاب حنکه فحال بینه و بین الماء،فقال الحسین رضی اللّه عنه:اللهم أظمئه،فکان ذلک الخبیث یصیح من الحرّ فی بطنه و من البرد فی ظهره،و بین یدیه الثلج و المراوح و خلفه الکانون و یقول:اسقونی،فیؤتی بالاناء العظیم فیه السویق و الماء و اللبن لو شربه خمسة لکفاهم،فیشربه و یقول:اسقونی أهلکنی العطش،فیسقی کذلک إلی أن انقدّ بطنه کانقداد البعیر.و ذکر هاتین الکرامتین أیضا ابن حجر فی الصواعق.

و قال الشلی أیضا: و سمع شیخ کبیر ممن أعان علی قتل الحسین رضی اللّه عنه:

أن کل من أعان علی قتله لم یمت حتی یصیبه بلاء،فقال:أنا ممن شهده و ما أصابنی أمر أکرهه،فقام إلی السراج لیصلحه،فثارت النار فأصابته،فجعل ینادی النار النار حتی مات.

قال:حکی أن شخصا حضر قتله فقط فعمی،فسئل عن سبب عماه فقال:إن رأی النبی صلّی اللّه علیه و سلم حاسرا عن ذراعیه و بیده الکریمة سیف و بین یدیه نطع، و رأی عشرة من قاتلی الحسین مذبوحین بین یدیه صلّی اللّه علیه و سلم،ثم لعنه
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و سبه بتکثیره سوادهم،ثم أکحله بمرود من دم الحسین فأصبح أعمی.

قال: و علق شخص رأس الحسین فی لبب فرسه،فرؤی بعد أیام وجهه أشد سوادا من القار،فقیل له:کنت أنضر العرب وجها،فقال:ما مرت علیّ لیلة من حین حملت تلک الرأس إلاّ و اثنان یأخذان بضبعی ثم ینتهیان بی إلی نار تأجج فیدفعانی فیها و أنا أنکس فتسعفنی فصرت کما تری،ثم مات علی أقبح حالة، و استشهد الحسین یوم الجمعة یوم عاشوراء سنة 61 رضی اللّه عنه.

و

منهم العلامة العارف الشیخ عبد الوهاب بن أحمد بن علی الشعرانی القلقشندی المولود بها سنة 898 و المتوفی بالقاهرة سنة 973 ه فی«مختصر تذکرة القرطبی»(ص 125 ط دار الفکر بیروت)قال:

قال الامام القرطبی و قد قتل اللّه تعالی قاتل الحسین المسمی شمر أشد قتلة و قاسی حزنا طویلا و ألقی رأسه المذموم فی الموضع الذی کان لقی فیه رأس الحسین رضی اللّه عنه و ذلک بعد قتله الحسین بستة أعوام و بعث المختار به إلی المدینة فوضع بین یدی بنی الحسین رضی اللّه عنه یقول لو لم یکن علی قاتل الحسین من الإثم و المقت إلاّ اغضاب رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم علیه لکان فی ذلک کفایة ثم إنه رضی اللّه عنه یحلف و یقول و اللّه لو أنه کان لی فی دم الحسین مدخل و خیرت بین دخول الجنة و النار لاخترت النار خوفا أن یرانی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی الجنة فینظر إلی نظرة غضب انتهی.

و روی الترمذی عن عمارة بن عمر قال لما جیء برأس عبید اللّه بن زیاد و ألقیت تلک الرءوس فی رحبة المسجد صار کل من دخل یقول خاب عبید اللّه و أصحابه و خسروا دنیاهم و آخرتهم ثم تباکی الناس حتی انتحبوا من البکاء علی الحسین و أولاده و أصحابه فبینما الناس کذلک إذا جاءت حیة سوداء فدخلت فی منخری عبید اللّه بن زیاد فمکثت هنیهة ثم خرجت فغابت ثم جاءت فدخلت منخریه ثانیا
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حتی فعلت ذلک ثلاث مرات من بین تلک الرءوس و الناس یقولون قد خاب عبید اللّه و أصحابه و خسروا.

قال العلماء و کان ذلک مکافأة له علی ما فعل برأس الحسین و هی من علامات العذاب الظاهر الذی حل به فضلا عن العذاب الباطن ثم إن اللّه تعالی سلط المختار علی أصحاب عبید اللّه کلهم فقتلهم شر قتلة حتی أوردهم النار و ذلک أن الأمیر مذحج بن إبراهیم بن مالک لقی عبید اللّه بن زیاد علی خمسة فراسخ من الموصل و عبید اللّه فی ثلاثة و ثمانین ألفا و إبراهیم فی أقل من عشرین ألفا فتطاعنوا بالرماح و تراموا بالسهام و تضاربوا بالسیوف إلی أن اختلط الظلام فنظر ابراهیم إلی رجل علیه بردة حسناء و درع سابغة و عمامة من خز دکناء و دیباجة خضراء من فوق الدرع و قد أخرج یده من الدیباجة و رائحة المسک تفوح منه و فی یده صحیفة مذهبة فقصده الأمیر إبراهیم لا لشیء و إنما هو لیأخذ من یده تلک الصحیفة مع الفرس الذی تحته فلما قرب منه لم یلبث أن ضربه ضربة کانت فیها نفسه فتناول الصحیفة و فر الفرس فلم یقدر علیه و ان الناس لا یبصر بعضهم بعضا من شدة الظلمة فتراجع أهل العراق إلی عسکرهم و الخیل لا تطأ إلاّ علی القتلی فأصبح الناس و قد فقدوا من أهل العراق ثلاثة و سبعین رجلا و قتل من أهل الشام سبعون ألفا فلما أصبح الناس وجدوا فرس عبید اللّه فردوه إلی الأمیر إبراهیم و علم أن الذی کان قتله فی الظلمة هو عبید اللّه بن زیاد فکبر الأمیر إبراهیم و خر ساجدا للّه عز و جل و قال الحمد للّه الذی أجری قتله علی یدی ثم بعث به إلی المختار و مع الرأس سبعون ألف رأس ذکره الحافظ أبو الخطاب ابن دحیة رحمه اللّه.

و

منهم الدکتور محمد جمیل غازی فی«استشهاد الحسین علیه السلام»(ص 107)قال:

و قد قال الترمذی:حدثنا واصل بن عبد الأعلی ثنا أبو معاویة عن الأعمش عن عمارة بن عمیر.قال: لما جیء برأس عبید اللّه بن زیاد و أصحابه فنصبت فی المسجد فی الرحبة فانتهیت إلیهم و هم یقولون:قد جاءت قد جاءت،فإذا حیة قد جاءت
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تتخلل الرءوس حتی دخلت فی منخری عبید اللّه بن زیاد،فمکثت هنیهة ثم خرجت،فذهبت حتی تغیب،ثم قالوا:قد جاءت قد جاءت،ففعلت ذلک مرتین أو ثلاثا.ثم قال الترمذی:حسن صحیح.

و قال أیضا فی ص 120:و قال عبد الملک بن عمیر: دخلت علی عبید اللّه بن زیاد و إذا رأس الحسین بن علی بین یدیه علی ترس،فو اللّه ما لبثت إلاّ قلیلا حتی دخلت علی المختار بن أبی عبید و إذا رأس عبید اللّه بن زیاد بن یدی المختار علی ترس، و و اللّه ما لبثت إلاّ قلیلا حتی دخلت علی عبد اللّه بن مروان و إذا برأس مصعب ابن الزبیر علی ترس بین یدیه.

و منهم العلامة أبو العرب محمد بن أحمد بن تمیم بن تمام بن تمیم التمیمی القیروانی المغربی المالکی المولود سنة 251 و المتوفی سنة 333 ه فی کتابه«المحن»(ص 187 ط دار الغرب الإسلامی فی بیروت سنة 1403)قال:

قال أبو معشر:و لما ولی یزید بن معاویة عبید اللّه بن زیاد العراق فکان عبید اللّه فی الکوفة حتی قتل الحسین ثم رجع[إلی]

البصرة،فکان بها حتی مات یزید و حرقت الکعبة و رجع حصین بن نمیر إلی الشام،و بویع لمروان بن الحکم،فأرسل حصین بن نمیر مددا إلی زیاد،و أرسل ابن الزبیر إبراهیم بن محمد بن طلحة إلی الکوفة أمیرا، ثم أرسل عبد اللّه بن مطیع إلی المدینة،فسار عبید اللّه بن زیاد إلی المختار فالتقوا بخازر فاقتتلوا،فقتل المختار عبید اللّه بن زیاد و من معه حصین بن نمیر و ذا الکلاع و عامة من کان معه ممن شهد الحرة من رءوسهم.

قال أبو معشر:فحدثنی رجل من أهل المدینة أنه نظر إلی خمسین رأسا بعث بها المختار إلی ابن الزبیر،فیهم رأس عبید اللّه بن زیاد،و حصین بن نمیر،و ذی الکلاع، فلما قتل عبید اللّه بن زیاد ارتضی أهل البصرة عبد اللّه بن الحارث بن نوفل فأمروه علی أنفسهم،و بعث ابن الزبیر الحارث بن عبد اللّه بن أبی ربیعة عاملا علی البصرة،
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ثم بعث حمزة بن الزبیر بعده،ثم بعث مصعبا،فقتل المختار و بعث برأسه إلی ابن الزبیر،فقال ابن الزبیر:ما حدثنی کعب إلاّ صدقته فیه،قال لی تقتل ابن معقب قد قتلته.

و قتل مصعب أصحاب المختار،قتل منهم ثمانیة آلاف صبرا و کان خلع طاعة عبد اللّه بن الزبیر و دعا إلی نفسه،و نافق بالکوفة،فحاربه مصعب بن الزبیر من البصرة فقتله و دخل الکوفة،ثم حج فی سنة إحدی و سبعین،فقدم علی ابن الزبیر،قال:

و دخلت حیّة فی رأس عبید اللّه بن زیاد لما وضع برحبة الکوفة.

حدثنی بکر بن حماد عن نعیم بن حماد عن أبی معاویة عن الأعمش عن عمار بن عمیر قال: کنا بالرحبة، فأتی برءوس،و رأس عبید اللّه بن زیاد،فقالوا:انفلتت الحیة فانفرجوا لها،فأقبلت تشم الرءوس حتی دخلت فی رأس عبید اللّه بن زیاد،ثم خرجت ثم دخلت و الناس ینظرون.

قال بکر:حدثنی به أبو الحسن الکوفی عن أبیه عن أبی معاویة بإسناد مثله.

و منهم الحافظ أبو العلی محمد بن عبد الرحمن بن عبد الرحیم المبارکفوری الهندی المتوفی سنة 1353 ه فی«تحفة الأحوذی بشرح جامع الترمذی»(ج 10 ص 283 ط دار الفکر فی بیروت)قال:

أخبرنا أبو معاویة عن الأعمش عن عمارة بن عمیر قال: لما جیء برأس عبید اللّه بن زیاد و أصحابه نضدت فی المسجد فی الرحبة فانتهیت إلیهم و هم یقولون قد جاءت قد جاءت فإذا حیة قد جاءت تخلل الرءوس حتی دخلت فی منخری عبید اللّه بن زیاد فمکثت هنیهة ثم خرجت فذهبت حتی تغیبت ثم قالوا قد جاءت قد جاءت ففعلت ذلک مرتین أو ثلاثا. هذا حدیث حسن صحیح.

قال محشی الکتاب فی الذیل:و إنما أورد الترمذی هذا الحدیث فی مناقب الحسین

لأن فیه ذکر المجازاة لما فعله عبید اللّه بن زیاد برأس الحسین رضی اللّه عنه.
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قال العینی: إن اللّه تعالی جازی هذا الفاسق الظالم عبید اللّه بن زیاد بأن جعل قتله علی یدی إبراهیم بن الأشتر یوم السبت لثمان بقین من ذی الحجة سنة ست و ستین علی أرض یقال لها الجازر بینها و بین الموصل خمسة فراسخ و کان المختار بن أبی عبیدة الثقفی أرسله لقتال ابن زیاد و لما قتل ابن زیاد جیء برأسه و برءوس أصحابه و طرحت بین یدی المختار و جاءت حیة دقیقة تخللت الرءوس حتی دخلت فی فم ابن مرجانة و هو ابن زیاد و خرجت من منخره و دخلت فی منخره و خرجت من فیه و جعلت تدخل و تخرج من رأسه بین الرءوس ثم إن المختار بعث برأس ابن زیاد و رءوس الذین قتلوا معه إلی مکة إلی محمد بن الحنفیة و قیل إلی عبد اللّه بن الزبیر فنصبها بمکة و أحرق ابن الأشتر جثة ابن زیاد و جثث الباقین.

و منهم الشریف أحمد بن محمد الخافی[الخوافی]

فی«التبر المذاب»(ص 88 مخطوط) قال:

قال عبید اللّه بن عمر لقد رأیت فی هذا القصر عجبا یعنی قصر الکوفة رأیت رأس الحسین علیه السلام بین یدی ابن زیاد و رأیت رأس ابن زیاد بین یدی المختار و رأیت رأس المختار بین یدی المصعب ابن الزبیر ثم رأیت رأس مصعب بن الزبیر بین یدی عبد الملک بن مروان ثم استقر الملک فی بنی أمیة إلی أن خرج عبد اللّه السفاح ابن محمد بن علی بن عبد اللّه بن العباس علی بنی أمیة و قتلهم عن آخرهم و ملکوا الملک ثم إن ابن زیاد أمر بتجهیز الرءوس و السبایا إلی الشام إلی یزید لعنه اللّه.

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ عباس محمود العقاد فی«المجموعة الکاملة-العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 271 ط دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

و لم تنقض سنوات أربع علی یوم کربلاء حتی کان یزید قد قضی نحبه،و نجمت بالکوفة جریرة العدل التی حاقت بکل من مد یدا إلی الحسین و ذویه..فسلط اللّه علی قاتلی الحسین کفؤا لهم فی النقمة و النکال یفل حدیدهم بحدیدة و یکیل لهم
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بالکیل الذی یعرفونه.و هو المختار بن أبی عبید الثقفی داعیة التوابین من طلاب ثأر الحسین.فأهاب بأهل الکوفة أن یکفروا عن تقصیرهم فی نصرته،و أن یتعاهدوا علی الأخذ بثأره فلا یبقین من قاتلیه أحد ینعم بالحیاة،و هو دفین مذال القبر فی العراء..

فلم ینج عبید اللّه بن زیاد،و لا عمر بن سعد،و لا شمر بن ذی الجوشن،و لا الحصین ابن نمیر،و لا خولی بن یزید،و لا أحد ممن أحصیت علیهم ضربة أو کلمة أو مدوا أیدیهم بالسلب و المهانة إلی الموتی أو الأحیاء..و بالغ فی النقمة فقتل و أحرق و مزق و هدم الدور و تعقب الهاربین،و جوزی کل قاتل أو ضارب أو ناهب بکفاء عمله..فقتل عبید اللّه و أحرق،و قتل شمر بن ذی الجوشن و ألقیت أشلاؤه للکلاب، و مات مئات من رؤسائهم بهذه المثلات و ألوف من جندهم و أتباعهم مغرقین فی النهر أو مطاردین إلی حیث لا وزر لهم و لا شفاعة..فکان بلاؤهم بالمختار عدلا رحمة فیه،و ما نحسب قسوة بالآثمین سلمت من اللوم أو بلغت من العذر ما بلغته قسوة المختار.

و لحقت الجریرة الثالثة بأعقاب الجریرة الثانیة فی مدی سنوات معدودات..

فصمد الحجاز فی ثورته أو فی تنکره لبنی أمیة إلی أیام عبد الملک بن مروان، و کان أحرج الفریقین من سبق إلی أحرج العملین.و أحرج العملین ذاک الذی دفع الیه -أو اندفع الیه-الحجاج عامل عبد الملک..فنصب المنجنیق علی جبال مکة،و رمی الکعبة بالحجارة و النیران فهدمها و عفی علی ما ترکه منها جنود یزید بن معاویة..فقد کان قائده الذی خلف مسلم بن عقبة و ذهب لحصار مکة أول من نصب لها المنجنیق و تصدی لها بالهدم و الإحراق..

و ما زالت الجرائر تتلاحق حتی تقوض من وطأتها ملک بنی أمیة،و خرج لهم السفاح الأکبر و أعوانه فی دولة بنی العباس..فعموا بنقمتهم الأحیاء و الموتی، و هدموا الدور،و نبشوا القبور،و ذکر المنکوبون بالرحمة فتکات المختار بن أبی عبید،و تجاوز الثأر کل مدی خطر علی بال هاشم و أمیة یوم مصرع الحسین.
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لقد کانت ضربة کربلاء،و ضربة المدینة،و ضربة البیت الحرام،أقوی ضربات أمیة لتمکین سلطانهم و تثبیت بنیانهم و تغلیب ملکهم علی المنکرین و المنازعین..فلم ینتصر علیهم المنکرون و المنازعون بشیء کما انتصروا علیهم بضربات أیدیهم،و لم یذهبوا بها ضاربین حقبة،حتی ذهبوا بها مضروبین إلی آخر الزمان.

و تلک جریرة یوم واحد هو یوم کربلاء..فإذا بالدولة العریضة تذهب فی عمر رجل واحد مدید الأیام،و إذا بالغالب فی یوم کربلاء أخسر من المغلوب إذا وضعت الأعمار المنزوعة فی الکفتین.

و منهم العلامة الحافظ جمال الدین أبی الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال فی أسماء الرجال»(ص 357 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

بعد ذکر اسمه و نسبه:و قال أحمد بن عبد اللّه العجلی:کان یروی عن أبیه أحادیث،و روی الناس عنه.و هو الذی قتل الحسین،و هو تابعی ثقة.

و قال أبو بکر بن أبی خیثمة:سألت یحیی بن معین عن عمر بن سعد أ ثقة هو؟ فقال:کیف یکون من قتل الحسین ثقة؟ و قال الحاکم أبو أحمد:سمعت أبا الحسین الغازی یقول:سمعت أبا حفص عمرو بن علی یقول:سمعت یحیی بن سعید یقول:حدثنا إسماعیل بن أبی خالد، قال:حدثنا العیزار بن حریث عن عمر بن سعد،فقال له رجل من بنی ضبیعة یقال له موسی:یا أبا سعید هذا قاتل الحسین.فسکت،فقال:عن قاتل الحسین تحدثنا.

فسکت.

و قال عبد الرحمن بن یوسف بن خراش:حدثنا أبو حفص هو الفلاس،قال:

سمعت یحیی بن سعید القطان،و حدثنا عن شعبة و سفیان عن أبی إسحاق عن العیزار بن حریث عن عمر بن سعد فقام إلیه رجل،فقال:أما تخاف اللّه تروی عن عمر بن سعد،فبکی و قال:لا أعود احدّث عنه أبدا.

إلی أن

قال فی ص 359:قال الحمیدی:حدثنا سفیان عن سالم إن شاء اللّه قال:
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قال عمر بن سعد للحسین:إن قوما من السفهاء یزعمون أنی أقتلک.فقال حسین:

لیسوا بسفهاء،و لکنهم حلماء ثم قال:و اللّه إنه لیقر بعینی أنک لا تأکل برّ العراق بعدی إلاّ قلیلا.

و قال أبو بکر بن أبی خیثمة:حدثنا عبد السلام بن صالح،قال:حدثنا ابن عیینة عن عبد اللّه بن شریک،قال: أدرکت أصحاب الأردیة المعلّمة و أصحاب البرانس من أصحاب السواری إذا مرّ بهم عمر بن سعد،قالوا:هذا قاتل الحسین و ذلک قبل أن یقتله.

و روی عن محمد بن سیرین عن بعض أصحابه،قال:قال علی لعمر بن سعد:

کیف أنت إذا قمت مقاما تخیّر فیه بین الجنة و النار فتختار النار.

و قال أبو بکر بن أبی خیثمة:حدثنا أبی،قال:حدثنا وهب بن جریر،عن أبیه، قال: و بلغ مسیره-یعنی الحسین-عبید اللّه بن زیاد و هو بالبصرة،فخرج علی بغالهم هو و اثنا عشر رجلا حتی قدموا الکوفة،فحسب أهل الکوفة أنه الحسین بن علی و هو متلثم،فجعلوا یقولون:مرحبا بابن بنت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم.و أقبل الحسین حتی نزل نهری کربلاء و بلغه خبر الکوفة،فبعث ابن زیاد عمر بن سعد علی جیش و أمره.أن یقتله،و بعث شمر بن جوشن الکلابی فقال:اذهب معه فإن قتله و إلاّ فاقتله و أنت علی الناس،قال:فخرجوا حتی لقوه،فقاتل هو و من معه حتی قتلوا.

و قد ذکرنا بعض أخباره فی ترجمة الحسین بن علی.

قتله المختار سنة خمس و ستین و قیل:ست و ستین و قیل:سبع و ستین و علیه لعائن اللّه و الملائکة و الناس أجمعین.

و منهم العلامة الشریف أحمد بن محمد الحسینی الشافعی فی«التبر المذاب»(ص 86- المخطوط)قال:

ثم قام عمر بن سعد لعنه اللّه عند ابن زیاد یرید منزلته التی وعده بها فلم یف له فخرج من عنده و هو یقول ما رجع أحد مثل ما رجعت أطعت الفاسق ابن زیاد الظالم
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ابن الفاجر و أغضبت الحاکم العدل و قطعت القرابة الشریفة و کان کلما مرّ علی ملأ من الناس أعرضوا عنه و کلّما دخل المسجد خرج الناس منه و کل من رآه سبّه فلزم بیته إلی أن قتل علیه غضب اللّه.

و منهم العلامة أبو العرب محمد بن أحمد بن تمیم بن تمام بن تمیم التمیمی القیروانی المغربی المالکی المولود سنة 251 و المتوفی سنة 333 ه فی کتابه«المحن»(ص 185 ط دار الغرب الإسلامی فی بیروت سنة 1403)قال:

حدثنا أبو جعفر تمیم بن محمد قال:حدثنی أبی رحمه اللّه محمد بن أحمد بن تمیم التمیمی قال:حدثنی عمر بن یوسف و محمد بن أسامة قال:حدثنا علی بن عبد العزیز عن أبی عبید القاسم بن سلام قال:حدثنا أبو معشر قال:حدثنی رجل من الأنصار أن المختار بن أبی عبید کتب إلی عبد اللّه بن الزبیر فقال لرسوله:إذا جئت مکة فدفعت کتابی إلی ابن الزبیر فأت المهدی یعنی ابن الحنفیة محمد بن علی بن أبی طالب،فأقرأ علیه السلام و قل له:یقول لک أبو إسحاق،إنی أحبک و أحب أهل بیتک،قال:فأتاه فقال له ذلک،فقال له:کذبت و کذب أبو إسحاق،کیف یحبنی و یحب أهل بیتی و هو یجلس عمر بن سعد بن أبی وقاص علی وسائده و قد قتل الحسین بن علی بن أبی طالب.قال:فلما قدم علیه رسوله أخبره بما قال محمد بن علی بن الحنفیة،قال:فقال المختار بن أبی عبید لأبی عمرة صاحب حرسه:استأجر لی نوائحا یبکین الحسین بن علی بن أبی طالب رحمه اللّه علی باب عمر بن سعد بن أبی وقاص.قال:ففعل ذلک الحرسی،قال:فلما بکین قال عمر لابنه عمر ایت الأمیر فقل له:ما بال النوائح یبکین الحسین بن علی بن أبی طالب علی باب داری،قال:

فأتاه ابنه فقال له ذلک،قال:فقال له المختار:لأنه أهل أن یبکی علیه،قال:أصلحک اللّه،إنه عن ذلک،قال:نعم،ثم دعا أبا عمرة صاحب حرسه فقال:اذهب إلی عمر بن سعد بن أبی وقاص فأتنی برأسه،قال:فأتاه فقال:قم إلیّ أبا حفص،فقام إلیه عمر
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و هو ملتحف فجلله بالسیف فقتله،و جیء برأسه إلی المختار و حفص جالس عنده علی الکرسی،فقال:هل تعرف هذا،قال:نعم،رحمة اللّه علیه،قال:أ تحب أن ألحقک به،قال:و ما خیر فی الحیاة بعده،فضرب رأسه أیضا فقتله.


سبب استشهاده علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر الدکتور السید عبد العزیز سالم-أستاذ التاریخ الإسلامی فی «تاریخ الدولة العربیة-منذ ظهور الإسلام حتی سقوط الدولة الامویة»(ص 360 ط مؤسسة شباب الجامعة)قال:

لما توفی معاویة بن أبی سفیان کتب أهل الکوفة إلی الحسین بن علی یبایعونه بالخلافة،و کان مما کتبوه إلیه:إنا قد حبسنا أنفسنا علی بیعتک،و نحن نموت دونک، و لسنا نحضر جمعة و لا جماعة بسببک.و فی هذه الآونة استدعاه الولید بن عتبة بن أبی سفیان عامل المدینة و طالبه بالبیعة لیزید،فسام التأخیر،و احتج بأن مثله لا یعطی بیعته سرا،و أبدی استعداده لمبایعة یزید إذا اجتمع الناس،ثم انصرف إلی داره،و أقام حتی المساء.و رحل بعد ذلک إلی مکة.أما ابن الزبیر فقد سبق الحسین فی الرحیل إلی مکة حتی لا یرغم علی المبایعة لیزید.إذ کان یطمع فی الظفر بالخلافة بعد معاویة.و

لما دخل مکة،قال:أنا عائذ بالبیت.و لزم جانب الکعبة لا یفارقه عامة النهار. و ما کاد الحسین یصل إلی مکة،و یعلم أهل مکة بوصوله،حتی بدءوا یترددون علیه و یجتمعون عنده دون أن یحفلوا بابن الزبیر.ثم والاه أهل الکوفة بالمکاتبات العدیدة یسألونه القدوم علیهم لیسلموا الأمر الیه و یطردون النعمان ابن بشیر عامل الکوفة.و أول ما ورد علیه کتاب حمله الیه رسولان من قبل سلیمان بن صرد و جماعة من شیعة الکوفة،و فی الیوم التالی ورد علیه رسولان آخران و معهما خمسون کتابا من أشراف أهل الکوفة و رؤسائها.و فی الیوم الثالث وافاه رسولان
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یحملان إلیه خمسین کتابا أخری فلما أمسی ذلک الیوم ورد علیه سعید بن عبد اللّه الثقفی و معه کتاب من رؤساء أهل الکوفة،و هکذا تتابعت الکتب علی الحسین حتی ملأ بها خرجین له.فرد الحسین علی أهل الکوفة جمیعا بکتاب واحد دفعه إلی رسولین من أهل الکوفة یخبرهم فیه بأنه سیرسل إلیهم ابن عمه مسلم بن عقیل لیتحقق بنفسه من حقیقة مشاعرهم قبل أن یقدم هو(أی الحسین)علیهم.

و وصل مسلم بن عقیل إلی الکوفة فی 5 شوال سنة 60 ه،و بایعه من أهلها ثمانیة عشرة ألف رجل سرا للحسین.و علم النعمان بن بشیر الأنصاری والی الکوفة بوصوله،و کان رجلا مسالما،فوقف سلبیا من مسلم،و أعلن عن موقفه بقوله:لا أقاتل إلاّ من قاتلنی،و لا أثب إلاّ علی من وثب علیّ،و لا آخذ بالقرفة و الظنة،فمن أبدی صفحته و نکث بیعته ضربته بسیفی ما ثبت قائمه فی یدی،و لو لم أکن إلاّ وحدی.

و لکن بعد أنصار الأمویین فی الکوفة و علی رأسهم عبد اللّه بن مسلم بن سعید الحضرمی،و عمارة بن عقبة کتبوا إلی یزید بن معاویة یخبرونه بما قدم مسلم بن عقیل إلی الکوفة من أجله،و ما کان من تخاذل النعمان بن بشیر نحو مسلم.فکتب یزید إلی عبید اللّه بن زیاد عامله علی البصرة بعهده إلیه فی ولایة البصرة و الکوفة معا، و یأمره بعزل النعمان و القضاء علی مسلم.فلما علم مسلم بقدوم عبید اللّه،خاف علی نفسه،فلاذ بدار هانئ بن عروة المرادی فی قول و هانئ بن ورقة المذحجی فی قول آخر،و کان هانئ هذا من أشراف الکوفة،و طلب منه أن یضیفه و یجیره، فأجاره هانئ علی غیر رغبته،و أدخله دار نسائه،و جعل الشیعة یختلفون إلیه فی دار هانئ فکان مسلم یبایع من أتاه منهم و یأخذ علیهم العهود و المواثیق المؤکدة بالوفاء.و فی أثناء مقامه تهیأت له فرصة قتل عبید اللّه بن زیاد الذی قدم لزیارة شریک بن الأعور فی منزل هانئ،و کان شریک قد مرض مرضا شدیدا،و لکنه لم یغتنم هذه الفرصة و یثب علیه لأمرین:الأول کراهیة هانئ لقتله فی داره،و الثانی کراهیته للغدر.

و علم ابن زیاد عن طریق جواسیسه أن مسلم بن عقیل یقیم بدار هانئ،فاستقدمه
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إلیه،فقدم إلیه هانئ،فأمره بإحضار مسلم بن عقیل،فامتنع عن دفع ضیفه حتی یموت دونه،فهدده ابن زیاد بالقتل،فلم یحفل بتهدیده،فغضب أحد أتباع ابن زیاد، و ضرب هانئ بقضیب کان بیده علی أنفه و جبینه حتی کسر أنفه و أسال الدماء علی ثیابه و نثر لحم خدیه و جبینه،ثم أمر ابن زیاد به فألقی فی بیت.و بلغ مذحجا أن ابن زیاد قد قتل هانئا فأقبلوا حتی أحاطوا بالقصر،فخرج إلیهم شریح القاضی و أعلن لهم أن هانئا لم یقتل،فانصرفوا.و عند ما علم ابن عقیل أن هانئا قد قتل دعا کل من بایعه من الشیعة،فتجمعوا لدیه فتقدم معهم حتی أحاطوا بقصر الامارة،و لکن ابن زیاد أرسل إلیهم من یخوفهم المعصیة و یهددهم بالعذاب،فتفرقوا عن ابن عقیل،فلما ألفی نفسه وحیدا قد خذله القوم مضی فی أزقة الکوفة لا یدری إلی أین یذهب، فانتهی إلی باب امرأة کندیة فآوته،و لکن ابنها مضی إلی ابن زیاد و دله علی مکان ابن عقیل،و تم القبض علیه،ثم أمر به ابن زیاد فرقی به إلی أعلی القصر،فضربت عنقه هناک فسقطت رأسه إلی الرحبة ثم سقط الجسد،أما رأسه فبعث به إلی دمشق و أما جسده فصلب.أما الحسین فلم تکن قد وصلته أخبار مسلم،فاستبطأها و عزم علی السیر نحو الکوفة،فلما هم بالرحیل أتاه ابن عباس و حاول أن یثنیه عن السیر خوفا من غدر أهل العراق به،و لکنه لم یصغ إلیه بحجة أن مسلم بن عقیل کتب إلیه باجتماع أهل الکوفة علی بیعته و نصرته،و عند ما علم ابن الزبیر بعزم الحسین علی الرحیل سر فی نفسه لمسیره و شجعه علی إتیان الکوفة و قال:وفقک اللّه!أما لو أن لی بها مثل أنصارک ما عدلت عنها ثم دخل أبو بکر بن الحارث بن هشام علی الحسین قبل سیره و نصحه بعدم الذهاب إلی الذین عدوا علی أبیه علی و أخیه الحسن،و لکن الحسین شکره علی نصیحته و لم یأخذ بها.

فلما اقترب الحسین من القادسیة لقیه نفر أبلغه بمقتل مسلم بن عقیل و نصحوه بالعودة،و ظل کلما تقدم قلیلا أقبل علیه من ینصحه بالعودة،و لکنه و اصل السیر.

و کان ابن زیاد قد وجه الحصین بن نمیر فی أربعة آلاف فارس من أهل الکوفة و أمره
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أن یقیم فیما بین القادسیة إلی القطقطانة حتی یمنع من یخرج من الکوفة لنصرة الحسین.ثم سار الحسین فی طریقه إلی الکوفة فتصدت له فی الطریق فرقة من الفرسان منعته من السیر إلی الکوفة أو العودة إلی الحجاز،فاختار طریقه إلی کربلاء و هو فی قدر 500 فارس من أهل بیته و أصحابه و نحو مائة من الرجال،فلما وصل إلی هناک فی غرة المحرم من سنة 61 أمر بأثقاله فحطت.ثم أرسل ابن زیاد عمر بن سعد ابن أبی وقاص فی أربعة آلاف فارس،فحالوا بین الحسین و أصحابه و بین الشریعة و هی موضع الماء،ثم نشب القتال فی 9 من المحرم،و تکاثر عساکر الکوفة علی الحسین و أصحابه،فلم یزل أصحاب الحسین یقاتلون و یقتلون حتی لم یبق معه غیر أهل بیته،ثم قتل علی بن الحسین،ثم عبد اللّه بن مسلم بن عقیل.و ظلوا یتساقطون الواحد بعد الآخر حتی لم یبق سواه،فحمل علیه مالک بن بشر الکندی فضربه بالسیف علی رأسه و علیه برنس خز فقطعه و أفضی السیف إلی رأسه فجرحه،ثم اشتد علی الطعان و تکاثرت علیه عساکر ابن زیاد فظل یقاتل حتی قتل،و احتز القتلة رأسه و حملوها إلی ابن زیاد بالکوفة،فأرسلها إلی یزید بدمشق.و کان عدد القتلی من أصحاب الحسین 72 رجلا احتزت رءوسهم و حملت علی أطراف الرماح.

ثم کانت حرکة التوابین برئاسة سلیمان بن صرد الخزاعی تعبیرا عن ندم الشیعة علی خذلانهم للحسین بن علی و سخطهم علی بنی أمیة،و تفصیل ذلک أنه لما قتل الحسین و رجع ابن زیاد إلی الکوفة تلاقت الشیعة بالتلاوم و الندم،و رأت أن قد أخطأت خطئا کبیرا بدعائهم الحسین و ترکهم نصرته و إجابته حتی قتل إلی جانبهم، و رأوا أنه لا یغسل عارهم و الإثم علیهم إلاّ قتل من قتله أو القتل فیهم،فاجتمعوا بالکوفة إلی خمسة نفر من رؤساء الشیعة هم:سلیمان بن صرد الخزاعی،و المسیب ابن نجبة الفزاری،و عبد اللّه بن سعد بن نفیل الأزدی،و عبد اللّه بن وال التیمی، و رفاعة بن شداد البجلی،کلهم من خیار أصحاب علی،فاجتمع هؤلاء الزعماء فی منزل سلیمان بن صرد،و لم یلبث أهل الکوفة أن قبلوا دعوة ابن الزبیر عند ما دعاهم
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إلیها مصعب ابن الزبیر فی سنة 68 ه للتخلص من استبداد المختار،و طلبوا من مصعب بن الزبیر أن یخلص الکوفة من المختار الکاذب،فزحف مصعب بجموع أهل البصرة و اشتبک مع المختار فی موقعة المذار،فانهزم المختار و تراجع إلی الکوفة ثم قتل.و هکذا خضعت العراق لابن الزبیر،و ظلت کذلک إلی أن تمکن عبد الملک بن مروان من القضاء علی مصعب فی سنة 71 بدیر الجاثلیق علی النحو الذی سنوضحه عند حدیثنا عن حرکة ابن الزبیر فی الحجاز.

و منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 5 ص 322 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال فی ترجمة یزید بن معاویة اللعین:و یکنی أبا خالد،ولد سنة ست و عشرین هو و عبد الملک،و امه میسون بنت بحدل،و کان له أولاد جماعة،فمنهم:معاویة ابنه، و ولی الخلافة بعده أیاما.و منهم:عاتکة،تزوجها عبد الملک بن مروان،فولدت له أربعة أولاد،و هذه عاتکة کان لها اثنا عشر محرما کلهم خلفاء:أبوها یزید،وجدها معاویة،و أخوها معاویة بن یزید،و زوجها عبد الملک،و حموها مروان بن الحکم، و ابنها یزید بن عبد الملک،و ابن أبیها الولید بن یزید،و بنو زوجها:الولید،و سلیمان، و هشام،و ابنا ابن زوجها:یزید و إبراهیم،ابنا الولید بن عبد الملک.و لم یتفق مثل هذا لامرأة سواها.

و قد أسند یزید بن معاویة الحدیث،فروی عن أبیه،عن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم.و إسنادنا إلیه متصل،غیر أن الامام أحمد سئل:أ یروی عن یزید الحدیث؟ فقال:لا،و لا کرامة،فلذلک امتنعنا أن نسند عنه.

و قد ذکرنا أن معاویة لما مات کان ابنه یزید غائبا،فلما سمع بموت أبیه معاویة قدم و قد دفن،فبویع له و هو ابن اثنتین و ثلاثین سنة و أشهر،فأقر عبید اللّه بن زیاد علی البصرة،و النعمان بن بشیر علی الکوفة،و کان أمیر مکة عمرو بن سعید بن العاص،و أمیر المدینة الولید بن عتبة بن أبی سفیان،و لم یکن لیزید همّ حین ولی إلاّ
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بیعة النفر الذین أبوا علی أبیه الاجابة إلی بیعة یزید،فکتب إلی الولید بن عتبة:أما بعد،فخذ حسینا و عبد اللّه بن عمر،و عبد اللّه بن الزبیر بالبیعة أخذا شدیدا لیست فیه رخصة حتی یبایعوا،و السلام.فبعث إلی مروان،فدعاه و استشاره و قال:کیف تری أن أصنع؟قال:إنی أری أن تبعث الساعة إلی هؤلاء النفر فتدعوهم إلی البیعة،فإن فعلوا قبلت،و إن أبوا ضربت أعناقهم قبل أن یعلموا بموت معاویة،فإنهم إن علموا بموته وثب کل واحد منهم فی جانب،فأظهر الخلاف و المنابذة،إلاّ أن ابن عمر لا أراه یری القتال،و لا یحب الولایة،إلاّ أن تدفع إلیه عفوا.

و

أرسل عبد اللّه بن عمرو بن عثمان و هو غلام حدث إلی الحسین و ابن الزبیر یدعوهما،فوجدهما فی المجلس جالسین فقالا:أجیبا الأمیر.فقالا له:انصرف، فالآن:نأتیه:ثم أقبل ابن الزبیر علی الحسین فقال له:ما تظن فیما بعث إلینا؟فقال الحسین:أظن طاغیتهم قد هلک،و قد بعث هذا إلینا لیأخذنا بالبیعة قبل أن یفشوا الخبر.قال:و أنا ما أظن غیره،فما ترید أن تصنع؟قال:اجمع فتیانی الساعة،ثم أسیر إلیه،فإذا بلغت الباب احتبستهم.قال:فإنی أخافه علیک إذا دخلت قال:لا آتیه إلاّ و أنا علی الامتناع.

قال:فجمع موالیه و أهل بیته،ثم قام یمشی حتی انتهی إلی باب الولید و قال لأصحابه:إنی داخل،فإن دعوتکم أو سمعتم صوتی قد علا فاقتحموا علیّ بأجمعکم،و إلاّ فلا تبرحوا حتی أخرج.فدخل و عنده مروان،فسلم علیه بالامرة و جلس،فأقراه الولید الکتاب،و نعی إلیه معاویة،و دعاه إلی البیعة،فقال الحسین إِنّٰا لِلّٰهِ وَ إِنّٰا إِلَیْهِ رٰاجِعُونَ رحم اللّه معاویة،و عظم لک الأجر،أما ما سألتنی من البیعة فإن مثلی لا یعطی بیعته سرا،و لا أراک تجتزی منی سرا دون أن تظهرها علی رءوس الناس علانیة قال:أجل،قال:فإذا خرجت إلی الناس فدعوتهم إلی البیعة دعوتنا مع الناس فکان أمرا واحدا.فقال له الولید و کان یحب العافیة،فانصرف علی اسم اللّه حتی تأتینا مع جماعة الناس.فقال له مروان.و اللّه إن فارقک الساعة و لم یبایع لا
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قدرت منه علی مثلها أبدا حتی تکثر القتلی بینک و بینه،احبس الرجل و لا یخرج من عندک حتی یبایع أو تضرب عنقه.فوثب الحسین عند ذلک فقال:یا ابن الزرقاء،أنت تقتلنی أو هو؟کذبت و اللّه و أثمت.ثم خرج فقال مروان:و اللّه لا یمکنک من مثلها من نفسه،فقال الولید:و اللّه ما أحب أن لی ما طلعت علیه الشمس و غربت،و إنی قتلت حسینا.

إلی أن قال فی ص 335 عند ذکر مقتله علیه السلام:

و ذلک أنه أقبل حتی نزل شراف،فبینما هم کذلک إذ طلعت علیهم الخیل،فنزل الحسین رضی اللّه عنه،و أمر بأبنیته فضربت،و جاء القوم و هم ألف فارس مع الحر بن یزید التمیمی-و کان صاحب شرطة ابن زیاد-حتی وقفوا مقابل الحسین علیه السلام فی حرّ الظهیرة،فأمر الحسین رجلا فأذّن،ثم خرج فقال:أیها الناس إنها معذرة إلی اللّه و إلیکم،إنی لم آتکم حتی قدمت علیّ رسلکم،و أتتنی کتبکم أن أقدم علینا، فلیس لنا إمام،فإن کنتم کارهین انصرفت عنکم إلی المکان الذی أقبلت منه،فسکتوا عنه،و قالوا للمؤذن:أقم الصلاة،فأقام الصلاة،و صلّی الحسین،و صلّی الحر معه،ثم تراجعوا،فجاءت العصر،فخرج یصلی بهم و قال:أتتنی کتبکم و رسلکم،فقال الحر:

ما ندری ما هذه الکتب و الرسل.فقال:یا عقبة بن سمعان،أخرج إلی الخرجین.

فأخرجهما مملوءین صحفا فنشرها بین أیدیهم،فقال الحر:إنا لسنا من هؤلاء الذین کتبوا إلیک،و قد أمرنا أن لا نفارقک حتی نقدمک الکوفة علی عبید اللّه بن زیاد،فقال الحسین:الموت أدنی[إلیک]

من ذلک.و قام فرکب و رکب أصحابه و قال:انصرفوا بنا.

فحالوا بینه و بین الانصراف،فقال للحر:ثکلتک أمک،ما ترید؟قال:إنی لم اومر بقتالک،إنما أمرت أن لا أفارقک حتی أقدمک الکوفة،فإذا أبیت فخذ طریقا لا تدخلک الکوفة،و لا تردک المدینة حتی أکتب إلی ابن زیاد،و تکتب أنت إلی یزید أو إلی ابن زیاد لعل اللّه أن یرزقنی العافیة من أن أبتلی بشیء من أمرک،فتباشر الحسین و الحر یسایره،ثم جاءه کتاب عبید اللّه بن زیاد أن جعجع بالحسین حتی یبلغک
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کتابی،فأنزلهم الحر علی غیر ماء،و لا فی قریة،و ذلک فی یوم الخمیس ثانی المحرم، فلما کان من الغد قدم عمر بن سعد من الکوفة فی أربعة آلاف،و کان عبید اللّه قد ولی عمر بن سعد الری،فلما عرض أمر الحسین قال له:اکفنی أمر هذا الرجل،ثم اذهب إلی عملک.فقال:أعفنی فأبی.قال:أنظرنی اللیلة،فأخره فأنظر فی أمره،[ثم أصبح]

راضیا.فبعث إلی الحسین رجلا یقول له:ما جاء بک؟فقال:کتب إلیّ أهل مصرکم، فإذا کرهتمونی فإنی أنصرف عنکم.و جاء کتاب عبید اللّه إلی عمر:حل بین الحسین و أصحابه و بین الماء کما صنع بعثمان.فقال:اختاروا منی واحدة من ثلاث:إما أن تدعونی فألحق بالثغور أو أذهب إلی یزید[1]

،أو انصرف من حیث جئت.فقبل ذلک
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عمر،و کتب إلی عبید اللّه بذلک،فکتب عبید اللّه.لا و لا کرامة حتی یضع یده فی یدی،فقال الحسین:لا و اللّه لا یکون ذلک أبدا.

و فی روایة: أن عبید اللّه قبل ذلک،فقال له شمر بن ذی الجوشن:و اللّه إن رحل عن بلادک و لم یضع یده فی یدک لیکونن أولی بالقوة و العز،و لتکونن أولی بالضعف، و العجز،و لکن لینزلن علی حکمک هو و أصحابه،فقال له عبید اللّه.أخرج بکتابی إلی عمر بن سعد،و لیعرض علی الحسین و أصحابه النزول علی حکمی،فإن فعلوا فلیبعث بهم إلی سلما،و إن أبو فلیقاتلهم،فإن فعل فاسمع له و أطع،و إن أبی أن یقاتلهم فأنت أمیر الناس،فثب علیه فاضرب عنقه و أبعث إلی برأسه.

و کتب عبید اللّه:أما بعد،فإنی لم أبعثک إلی حسین لتکف عنه و لا لتطاوله و لا لتمنیه السلامة،فانظر فإن نزل حسین و أصحابه علی الحکم و استسلموا فابعث بهم إلیّ سلما،فإن أبوا فازحف إلیهم حتی تقتلهم،فإن قتل حسین فأوطئ الخیل صدره
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و ظهره،فإنه عاق قاطع،فإن مضیت لأمرنا جزیناک خیرا،و إن أبیت فاعتزل عملنا و جندنا،و خل بین شمر بن ذی الجوشن و بین العسکر،فإنا قد أمرناه،و السلام.

فلما جاء شمر بالکتاب إلی عمر و قرأه قال:ویلک،لا قرب اللّه دارک،قبح اللّه ما قدمت به علیّ،و اللّه إنی لأظنک أنت ثنیته أن یقبل ما کتبت به إلیه،و أفسدت علینا أمرا قد کنا رجونا أن یصلح،قال:فقال:أخبرنی ما أنت صانع لأمر أمیرک؟أ تقاتل عدوه،و إلاّ فخل بینی و بین الجند و العسکر.فقال:لا،و لا کرامة،و لکن أنا أتولی ذلک.

قال:فدونک.فنهض إلیه عشیة الخمیس لتسع مضین من المحرم،و جاء شمر حتی وقف علی أصحاب الحسین فقال:أین بنو أختنا؟فخرج إلیه العباس و عبد اللّه و جعفر بنو علی،فقالوا:مالک و ما ترید؟قال:أنتم یا بنی أختی آمنون،قالوا:لعنک اللّه،و لعن أمانک،أ تؤمننا و ابن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم لا أمان له؟!فنادی عمر:یا خیل ارکبی و أبشری.

فرکب فی الناس،ثم

زحف نحوهم بعد صلاة العصر،و حسین جالس.أمام بنیه مجتثیا بسیفه إذ خفق برأسه علی رکبتیه،فسمعت أخته الضجة،فقالت:یا أخی،أما تسمع الأصوات قد اقتربت؟فرفع رأسه فقال:إنی رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی المنام فقال لی:إنک تروح إلینا فلطمت أخته وجهها و قال له العباس:

یا أخی،أتاک القوم.فنهض و قال:یا عباس،ارکب[بنفسک]

أنت یا أخی حتی تلقاهم فتقول لهم ما لکم و ما بدا لکم.فأتاهم العباس فی نحو من عشرین فارسا،فقال:ما تریدون؟فقالوا:جاء أمر الأمیر بأن نعرض علیکم أن تنزلوا علی حکمه أو نناجزکم.

قال:فلا تعجلوا حتی أرجع إلی أبی عبد اللّه فأعرض علیه ما ذکرتم.فوقفوا،فرجع إلی الحسین فأخبره الخبر،ثم رجع إلیهم فقال:یا هؤلاء،إن أبا عبد اللّه یسألکم أن تنصرفوا هذه العشیة حتی ننظر فی هذا الأمر،فإذا أصبحنا التقینا إن شاء اللّه،و إنما أراد أن یوصی أهله،فقال عمر للناس:ما ترون؟فقال له عمرو بن الحجاج:سبحان اللّه،و اللّه لو کان من الدیلم،ثم سألک هذا لکان ینبغی أن تجیبه،فجمع الحسین
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أصحابه،و قال:إنی قد أذنت لکم فانطلقوا فی هذه اللیلة،فاتخذوه جملا،و تفرقوا فی سوادکم و مدائنکم،فإن القوم إنما یطلبونی،و لو قد أصابونی لهوا عن طلب غیری.فقال أخوه العباس:لم نفعل ذلک لنبقی بعدک،لا أرانا اللّه ذلک أبدا.ثم تکلم إخوته و أولاده و بنو أخیه و بنو عبد اللّه بن جعفر بنحو ذلک،فقال الحسین:یا بنی عقیل،حسبکم من الفتک بمسلم،اذهبوا فقد أذنت لکم.فقالوا:لا و اللّه،بل نفدیک بأنفسنا و أهلینا،فقبح اللّه العیش بعدک.

و قال مسلم بن عوسجة:و اللّه لو لم یکن معی سلاح أقاتلهم به لرمیتهم بالحجارة، و قال سعید بن عبد اللّه الحنفی:و اللّه لا نخلیک حتی یعلم اللّه أننا قد حفظنا غیبة رسول اللّه فیک،و اللّه لو علمت أنی اقتل،ثم أحیا،ثم احرق حیا،ثم أذری تسعین مرة ما فارقتک حتی ألقی حمامی دونک.و تکلم جماعة[من]

أصحابه بنحو هذا، فلما أمسی الحسین جعل یصلح سیفه و یقول مرتجزا:

یا دهر أف لک من خلیل

کم لک بالاشراق و الأصیل

من صاحب أو طالب قتیل

فلما سمعه ابنه علی خنقته العبرة،فسمعته زینب بنت علی،فنهضت إلیه و هی تقول:وا ثکلاه،لیت الموت أعدمنی الحیاة،الیوم ماتت فاطمة أمی،و علی أبی، یا خلیفة الماضی،و ثمال الباقی.فقال لها الحسین:أخیّة،لا یذهب حلمک الشیطان.

و ترقرقت عیناه،فلطمت وجهها،و شقت جیبها،و خرّت مغشیة علیها.فقام إلیها الحسین علیه السلام فرشّ الماء علی وجهها،و قال:یا أخیّة اعلمی أن أهل الأرض یموتون،و أهل السماء لا یبقون،و لی اسوة برسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و إنی اقسم علیک یا اخیة لا تشقی علی جیبا و لا تخمشی وجها.

و قام الحسین و أصحابه یصلون اللیل کله،و یدعون،فلما صلّی عمر بن سعد الغداة-و ذلک یوم عاشوراء-خرج فیمن معه من الناس،و عبّأ الحسین أصحابه، و کانوا اثنین و ثلاثین فارسا،و أربعین راجلا،ثم رکب الحسین دابته،و دعی بمصحف
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فوضعه أمامه،و أمر أصحابه فأوقدوا النار فی حطب کان وراءهم لئلا یأتیهم العدو من ورائهم.فمرّ شمر فقال:یا حسین،تعجلت النار فی الدنیا.فقال مسلم بن عوسجة:ألا رمیته بسهم؟فقال الحسین:لا،إنی أکره أن أبدأهم،ثم قال الحسین علیه السلام لأعدائه:أ تنسبونی؟فانظروا من أنا،ثم راجعوا أنفسکم،فانظروا هل یصلح لکم قتلی و انتهاک حرمتی،أ لست ابن بنت نبیکم؟و ابن ابن عمه؟أ لیس حمزة سید الشهداء عم أبی؟و جعفر الطیار عمی؟فقال شمر[بن ذی الجوشن]

:عبدت اللّه علی غیر حرف إن کنت أدری ما تقول.فقال:أخبرونی أ تطلبونی بقتیل منکم قتلته؟أو مال لکم أخذته!؟فلم یکلموه.فنادی:یا شبث بن ربعی،یا قیس بن الأشعث،یا حجار، أ لم تکتبوا إلی؟قالوا:لم نفعل،فقال:فإذا کرهتمونی فدعونی أنصرف عنکم.فقال له قیس:أو لا تنزل علی حکم ابن عمک؟فإنه لن یصل إلیک منهم مکروه،فقال:لا و اللّه،لا أعطیهم بیدی إعطاء الذلیل.

فعطف علیه الحر فقاتل معه فأول من رمی عسکر الحسین علیه السلام بسهم:

عمر بن سعد،و صار یخرج الرجل من أصحاب الحسین فیقتل من یبارزه،فقال عمرو بن حجاج للناس.یا حمقی.أ تدرون من تقاتلون؟هؤلاء فرسان المصر،و هم قوم مستمیتون،فقال عمر:صدقت،فحمل عمرو بن الحجاج علی الحسین،فاضطربوا ساعة،فصرع مسلم بن عوسجة أول أصحاب الحسین،و حمل شمر و حمل أصحاب الحسین علیه السلام من کل جانب،و قاتل أصحاب الحسین قتالا شدیدا، فلم یحملوا علی ناحیة إلاّ کشفوها،و هم اثنان و ثلاثون فارسا،فرشقهم أصحاب عمر بالنبل،فعقروا خیولهم،فصاروا رجالة،و دخلوا علی بیوتهم،یقوضونها ثم أحرقوها بالنار،فقتل أصحاب الحسین کلهم و فیهم بضعة عشر شابا من أهل بیته منهم من أولاد علی علیه السلام:العباس،و جعفر،و عثمان،و محمد،و أبو بکر و منهم من أولاد الحسین:علی،و عبد اللّه،و أبو بکر،و القاسم.و منهم من أولاد عبد اللّه بن جعفر:

عون،و محمد.و من أولاد عقیل:جعفر،و عبد الرحمن،و عبد اللّه،و مسلم،قتل
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بالکوفة.و قتل عبد اللّه بن مسلم بن عقیل،و محمد بن أبی سعید بن عقیل،و

قتل عبد اللّه بن بقطر رضیع الحسین.و جاء سهم فأصاب ابنا للحسین و هو فی حجره، فجعل یمسح الدم عنه و هو یقول:اللهم احکم بیننا و بین قوم دعونا لینصرونا فقتلونا.

فحمل شمر بن ذی الجوشن حتی طعن فسطاط الحسین برمحه،و نادی:علیّ بالنار حتی أحرق هذا البیت علی أهله.فصاح النساء و خرجن من الفسطاط،و صاح به الحسین علیه السلام:حرقک اللّه بالنار.

ثم اقتتلوا حتی وقت الظهر،و صلّی بهم الحر صلاة الخوف،ثم اقتتلوا بعد الظهر، و خرج علی بن الحسین الأکبر فشد علی الناس و هو یقول:

أنا علی بن الحسین بن علی

نحن و رب البیت أولی بالنبی

تاللّه لا یحکم فینا ابن الدعی

فطعنه مرة بن منقذ فصرعه،و احتوشوه فقطعوه بالسیوف،فقال الحسین:قتل اللّه قوما قتلوک یا بنی،علی الدنیا بعدک العفاء.و خرجت زینب بنت فاطمة[تنادی]

:یا أخاه یا ابن أخاه.و أکبت علیه،فأخذ بیدها الحسین فردّها إلی الفسطاط،و جعل یقاتل قتال الشجاع، و بقی الحسین زمانا ما انتهی إلیه رجل منهم[إلاّ]

انصرف عنه و کره أن یتولی قتله،و اشتد به العطش فتقدم لیشرب،فرماه حصین بن تمیم بسهم فوقع فی فمه،فجعل یتلقی الدم و یرمی به السماء و یقول:اللهم أحصهم عددا و اقتلهم مددا،و لا تذر علی الأرض منهم أحدا.ثم جعل یقاتل،فنادی شمر فی الناس:و یحکم،ما تنتظرون بالرجل،اقتلوه.فضربه زرعة بن شریک علی کتفه، و ضربه آخر علی عاتقه،و حمل علیه سنان بن أنس النخعی فطعنه بالرمح،فوقع، فنزل إلیه فذبحه و اجتز رأسه،فسلّمه إلی خولی ابن یزید الأصبحی،ثم انتهبوا سلبه، فأخذ قیس بن الأشعث عمامته،و أخذ آخر سیفه،و أخذ آخر نعلیه،و آخر سراویله، ثم انتهبوا ماله،فقال عمر بن سعد:من أخذ شیئا فلیرده،فما منهم من ردّ شیئا.و جاء سنان حتی وقف علی فسطاط عمر بن سعد،ثم نادی:
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اوقر رکابی فضة و ذهبا

فقد قتلت السید المحجبا

قتلت خیر الناس أما و أبا

و خیرهم إذ ینسبون نسبا

فقال له عمر:یا مجنون،تتکلم بهذا الکلام؟ثم قال عمر:من یوطئ فرسه الحسین؟فانتدب أقوام بخیولهم حتی رضوا ظهره،و أمر بقتل علی بن الحسین، فوقعت علیه زینب و قالت:و اللّه لا یقتل حتی اقتل.فرقّ لها و کف عنه.و بعث برأسه و رءوس أصحابه إلی ابن زیاد،فجاءت کندة بثلاثة عشر رأسا و صاحبهم قیس بن الأشعث.و جاءت هوازن بعشرین رأسا و صاحبهم شمر بن ذی الجوشن،و جاءت بنو تمیم بسبعة عشر،و بنو أسد بستة،و بنو مذحج بسبعة.

فلما وصل رأس الحسین إلی ابن زیاد جعل ینکث ثنیته بقضیب فی یده،فقال له زید بن أرقم:و اللّه الذی لا إله غیره لقد رأیت شفتی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم علی هاتین الشفتین[یقبلهما]

. ثم نصب رأس الحسین بالکوفة بعد أن طیف به،ثم دعی زفر بن قیس،فبعث معه برأس الحسین و رءوس أصحابه إلی یزید،فلما دخل علی یزید قال:ما وراءک؟قال:أبشر یا أمیر المؤمنین بفتح اللّه و نصره،ورد علینا الحسین فی ثمانیة عشر من أهل بیته،و ستین من شیعته،فسرنا إلیهم،فسألناهم أن یستسلموا أو ینزلوا علی حکم ابن زیاد أو القتال،فاختاروا القتال،فغدونا علیهم من شروق الشمس،فأحطنا بهم،فجعلوا یهربون إلی غیر وزر و یلوذون منا بالآکام و الحفر کما تلوذ الحمائم من صقر،فو اللّه ما کان إلاّ جزر جزور أو نومة قائل حتی أتینا علی آخرهم،فهاتیک أجسادهم مجردة،و خدودهم معفرة،تصهرهم الشمس،و تسفی علیه الریح،تزاورهم العقبان و الرخم بقی سبسب.

فدمعت عینا یزید و قال:کنت أرضی من طاعتهم بدون قتل الحسین،لعن اللّه ابن سمیة،أما و اللّه لو أنی صاحبه لعفوت عنه.ثم جلس یزید،و دعی أشراف أهل الشام،و أجلسهم حوله،ثم أدخلهم علیه.

أخبرنا عبد الوهاب بن المبارک قال:أخبرنا أبو الحسین بن عبد الجبار قال:أخبرنا
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الحسین بن علی الطناجیری قال:أخبرنا عمر بن أحمد بن شاهین قال:أخبرنا أحمد ابن عبد اللّه بن سالم قال:حدثنا علی بن سهل قال:حدثنا خالد بن خداش قال:

حدثنا حماد بن زید،عن جمیل بن مرة،عن أبی الوصی قال: نحرت الإبل التی حمل علیها رأس الحسین و أصحابه،فلم یستطیعوا أکلها،کانت لحومها أمرّ من الصبر. قال مؤلف الکتاب: و لما جلس یزید وضع الرأس بین یدیه و جعل ینکث بالقضیب علی فیه و یقول:

یفلّقن هاما من رجال أعزة

علینا و هم کانوا أعق و أظلما

فقال أبو برزة-و کان حاضرا:ارفع قضیبک،فو اللّه لرأیت فاه رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم علی فیه یلثمه.

أخبرنا ابن نصر قال:أخبرنا ابن أحمد السراج قال:أخبرنا أبو طاهر محمد بن علی العلاف قال:أخبرنا أبو الحسین بن أخی میمی قال:أخبرنا أبو الحسین بن صفوان قال:حدثنا عبد اللّه بن محمد القرشی قال:حدثنی محمد بن صالح قال:حدثنا علی بن محمد،عن خالد بن یزید بن بشر السکسکی،عن أبیه،عن قبیصة بن ذؤیب الخزاعی قال: قدم برأس الحسین،فلما وضع بین یدی یزید ضربه بقضیب کان فی یده،ثم قال:

یفلّقن هاما من رجال أعزة

علینا و هم کانوا أعقّ و أظلما

أنبأنا علی بن عبید اللّه بن الزغوانی قال:أخبرنا أبو جعفر بن المسلمة،عن أبی عبید اللّه المرزبانی قال:أخبرنا محمد بن أحمد الکاتب قال:أخبرنا عبد اللّه بن أبی سعد الوراق قال:حدثنا محمد بن أحمد قال:حدثنا محمّد بن یحیی الأحمری قال:

حدثنا لیث،عن مجاهد قال: جیء برأس الحسین بن علی،فوضع بین یدی یزید بن معاویة،فتمثل بهذین البیتین،یقول:

لیت أشیاخی ببدر شهدوا

جزع الخزرج من وقع الأسل

فأهلوا و استهلوا فرحا

ثم قالوا لی:بقیت لأتمثل
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قال مجاهد:نافق فیها،ثم و اللّه ما بقی من عسکره أحدا إلاّ ترکه.

قال علماء السیر: ثم[دعا]

یزید بعلی بن الحسین و صبیان الحسین و نسائه، فأدخلوا علیه فقال لعلی:یا علی،أبوک الذی قطع رحمی،و جهل حقی،و نازعنی سلطانی،فصنع اللّه به ما رأیت.فقǙĠعلی: مٰا أَصٰابَ مِنْ مُصِیبَةٍ فِی الْأَرْضِ وَ لاٰ فِی أَنْفُسِکُمْ إِلاّٰ فِی کِتٰابٍ مِنْ قَبْلِ أَنْ نَبْرَأَهٰا . ثم دعا بالنساء و الصبیان،فأجلسوا بین یدیه،فرأی هیئة قبیحة،فقال:قبح اللّه ابن مرجانة،لو کانت بینکم و بینه قرابة ما فعل بکم هذا.فرقّ لهم یزید،فقام رجل أحمر من أهل الشام فقال:یا أمیر المؤمنین،هب لی هذه-یعنی فاطمة بنت علی-و کانت وضیئة،فارتعدت و ظنت أنهم یفعلون، فأخذت بثیاب أختها زینب-و کانت زینب أکبر منها-فقالت زینب:کذبت و اللّه،ما ذلک لک و لا له.فغضب یزید و قال:کذبت،إن ذلک لی،و لو شئت أن أفعله لفعلته، قالت:کلا و اللّه،ما جعل اللّه ذلک لک إلاّ أن یخرج من ملتنا و یدین بغیر دیننا،فعاد الشامین فقام و قال:هب لی هذه،فقال:اغرب،وهب اللّه لک حتفا قاضیا،ثم قال یزید للنعمان بن بشیر:جهزهم بما یصلحهم،و ابعث معهم رجلا من أهل الشام أمینا صالحا یسیر بهم إلی المدینة.ثم دخلن دار یزید،فلم یبق من آل معاویة امرأة إلاّ استقبلتهن تبکی و تنوح علی الحسین،و کان یزید لا یتغدی و لا یتعشی إلاّ دعا علی بن الحسین،فدعاه یوما و دعا معه عمرو بن الحسین-و کان صغیرا-فقال یزید لعمرو:أ تقاتل هذا؟یعنی ابنه خالدا.قال:لا،و لکن أعطنی سکینا و أعطه سکینا،ثم أقاتله.فقال یزید:سنة أعرفها من أحرم،ثم بعث بهم إلی المدینة،و بعث برأس الحسین إلی عمرو بن سعید بن العاص-و هو عامله علی المدینة-فکفنه و دفنه بالبقیع عند قبر امه فاطمة.هکذا قال ابن سعد.

و ذکر ابن أبی الدنیا أنهم وجدوا فی خزانة یزید رأس الحسین،فکفنوه،و دفنوه بدمشق عند باب الفرادیس.و لما أتی أهل المدنیة مقتل الحسین علیه السلام خرجت ابنة عقیل بن أبی طالب و معها نساؤها حاسرة و هی تبکی و تقول:
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ما ذا تقولون إن قال النبی لکم

ما ذا فعلتم و أنتم أفضل الأمم

بعترتی و بأهلی عند منطلقی

منهم أساری و منهم ضرجوا بدم

ما کان هذا جزائی إذ نصحت لکم

أن تخلفونی بشر فی ذوی رحم

أنبأنا الحسین بن محمد بن عبد الوهاب قال:أخبرنا أبو جعفر بن المسلمة قال:

أخبرنا أبو طاهر المخلص قال:أخبرنا أحمد بن سلیمان الطوسی قال:حدثنا الزبیر ابن بکار قال:حدثنی عمی مصعب بن عبد اللّه قال: کان علی بن الحسین الأصغر مع امه،و هو یومئذ ابن ثلاث و عشرین سنة،و کان مریضا،فلما قتل الحسین قال عمر بن سعد:لا تعرضوا لهذا المریض،قال علی بن الحسین:فغیبنی رجل منهم فأکرم منزلی و اختصنی و جعل یبکی کلما دخل و خرج،حتی کنت أقول:إن یکن عند أحد خیر فعند هذا.إلی أن نادی منادی عبید اللّه بن زیاد:ألا من وجد علی بن الحسین فلیأت به،فقد جعلنا فیه ثلاثمائة درهم.قال:فدخل علی و اللّه و هو یبکی،و جعل یربط یدی إلی عنقی و یقول أخاف.و أخرجنی إلیهم مربوطا حتی دفعنی إلیهم و أخذ ثلاثمائة درهم و أنا أنظر،و أدخلت علی ابن زیاد فقال:ما اسمک؟فقلت:علی بن الحسین.فقال:أو لم یقتل اللّه علیا؟قلت:کان أخی،یقال له علی أکبر منی،قتله الناس:قال:بل اللّه قتله،قلت:اللّه یتوفی الأنفس حین موتها.فأمر بقتله،فصاحت زینب بنت علی:یا ابن زیاد،حسبک من دمائنا،أسألک باللّه إن قتلته إلاّ قتلتنی معه.

فترکه،فلما صار إلی یزید بن معاویة قام رجل من أهل الشام فقال:سبایاهم لنا حلال، فقال علی بن الحسین:کذبت،ما ذلک لک إلاّ أن تخرج من ملتنا،فأطرق یزید ملیا ثم قال لعلی بن الحسین:إن أحببت أن تقیم عندنا فنصل رحمک فعلت،و إن أحببت وصلتک و رددتک إلی بلدک،قال:بل تردنی إلی المدینة.فوصله و ردّه.

أخبرنا عبد الرحمن القزاز قال:أخبرنا أحمد[بن علی]

بن ثابت قال:أخبرنا علی بن أحمد الرزاز،قال:حدثنا محمّد بن أحمد بن الحسن الصواف قال:حدثنا بشر بن موسی قال:حدثنا عمر بن علی قال:قتل الحسین بن علی سنة إحدی و ستین،و هو
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یومئذ ابن ست و خمسین سنة،فی المحرم یوم عاشوراء.

و قد قال جعفر بن محمد:و هو ابن ثمان و خمسین سنة.

و قال أبو نعیم الفضل بن دکین:و هو ابن خمس و ستین أو ست و ستین.

قال مؤلف الکتاب:و هذا لا وجه له،فإنه إنما ولد فی سنة أربع من الهجرة،و من نظر فی مقدار خلافة الخلفاء إلی زمان قتله علم أنه لم یصل إلی الستین.و قول جعفر ابن محمد أصح.

و قال هشام بن محمد الکلبی:قتل سنة اثنتین و ستین.و هو غلط.

أخبرنا أبو منصور القزاز قال:أخبرنا أبو بکر أحمد بن علی قال:أخبرنا ابن رزق قال:أخبرنا أبو بکر محمد بن عمر الحافظ قال:حدثنا الفضل بن الحباب قال:حدثنا محمد بن عبد اللّه الخزاعی قال:حدثنا حماد بن سلمة،عن عامر بن أبی عمار،عن ابن عباس قال: رأیت النبی صلّی اللّه علیه و سلم فیما یری النائم نصف النهار،أشعث أغبر،بیده قارورة،فقلت:ما هذه القارورة؟قال:دم الحسین و أصحابه ما زلت ألتقطه منذ الیوم فنظرنا فإذا هو فی ذلک الیوم الذی قتل فیه الحسین.

أخبرنا القزاز قال:أخبرنا أحمد بن علی قال:أخبرنا أحمد بن عثمان بن میاح قال:

حدثنا محمد بن عبد اللّه بن إبراهیم الشافعی قال:حدثنا محمد بن شداد المسمعی قال:حدثنا أبو نعیم قال:حدثنا عبد اللّه بن حبیب بن أبی ثابت،عن أبیه،عن سعید ابن جبیر،عن ابن عباس قال: أوحی اللّه تعالی إلی محمد صلّی اللّه علیه و سلم إنی قتلت بیحیی بن زکریا سبعین ألفا،و إنی قاتل بابن ابنتک سبعین ألفا و سبعین ألفا.

و أخبرنا ابن ناصر قال:أخبرنا المبارک بن عبد الجبار قال:أخبرنا أبو الحسین أحمد بن محمد العتیقی قال:سمعت أبا بکر محمد بن الحسن بن عبد اللّه الصیرفی یقول:سمعت جعفر الخلدی یقول: کان بی جرب عظیم فتمسحت بتراب قبر الحسین،فغفوت فانتبهت و لیس علیّ منه شیء.وزرت قبر الحسین فغفوت عند القبر غفوة،فرأیت کأن القبر قد شقّ و خرج منه إنسان،فقلت:إلی أین یا ابن رسول
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اللّه؟فقال:من ید هؤلاء.

و منهم الفاضل المعاصر سلیمان سلیم البواب فی«مائة أوائل من النساء»(ص 278 ط دمشق)قال:

و بعد ست سنوات علی وفاة الحسن،تمکن معاویة أن یأخذ البیعة لابنه یزید.

لکن الحسین بن علی رفض أن یبایعه.فإذا کانت الولایة وراثة فالحسین أولی بالوراثة.

و إذا کانت للأصلح فهو الأصلح،لأن یزید فتی من بنی أمیة،خلیع رقیق الدین، و صاحب لهو و شراب و مجون.و هل من المعقول أن تسحب الخلافة من حفید خدیجة ام المؤمنین.لتمنح إلی حفید هند آکلة أکباد المسلمین،و بطلة الحقد و الانتقام فی موقعة احد؟؟ لکن هذا ما حدث بالفعل،و یا لیته توقف عند هذا الحد! فبعد أن ورث یزید بن معاویة الخلافة،و هو أول خلیفة وارث.أصرّ علی أن یأخذ البیعة من الحسین بن علی.فأرسل إلی الولید بن عتبة أمیر المدینة،من یحرضه علی أخذ البیعة من الحسین أو قتله.لکن الولید رفض قائلا:..سبحان اللّه!أقتل حسینا أن قال لا أبایع؟و اللّه إنی لأظن أن أمرأ یحاسب بدم الحسین خفیف المیزان عند اللّه یوم القیامة.

أخبر الحسین أهله بما جری.و عزم علی الرحیل.فنصحه أخوه محمد بن الحنفیة أن یذهب إلی مکة و أن یکتب إلی الناس لمبایعته.ففعل کما أشار علیه،و بدأ یجهز نفسه للرحیل.و ما أن قام الحسین بأهل بیته،حتی ظهرت زینب إلی سطح الأحداث من جدید.فقد قررت أن تترک زوجها عبد اللّه بن جعفر،لتلتحق بأخیها الحسین.لم یطل بهم المقام فی مکة،فقد جاءتهم رسل أهل الکوفة مبایعین إمامهم الحسین بن علی.و تحسبا للعواقب فقد أرسل الحسین إلی الکوفة،ابن عمه مسلم بن عقیل بن أبی طالب لیتأکد من الأمر.و حین وصل تمکن من أخذ مبایعة ألف إنسان من الشیعة.

بایعوا الحسین و هم یبکون و هنا أرسل مسلم إلی الحسین یبلغه بالأمر.
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و

منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 7 ص 137 ط دار الفکر)قال[1]

:
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و لما حضر معاویة دعا یزید بن معاویة،فأوصاه بما أوصاه به،و قال له:انظر حسین بن علی ابن فاطمة بنت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فإنه أحب الناس إلی الناس فصل رحمه،و ارفق به یصلح لک أمره،فإن یک منه شیء فإنی أرجو أن یکفیکه اللّه بمن قتل أباه و خذل أخاه.

و توفی معاویة نصف رجب سنة ستین،و بایع الناس یزید.

فکتب یزید مع عبد اللّه بن عمرو بن أویس العامری عامر بن لؤی إلی الولید بن عتبة بن أبی سفیان و هو علی المدینة:أن ادع الناس فبایعهم و ابدأ بوجوه قریش، و لیکن أول من تبدأ به الحسین بن علی فإن أمیر المؤمنین رحمه اللّه،عهد إلی فی أمره للرفق به و استصلاحه.

فبعث الولید من ساعته نصف اللیل إلی الحسین بن علی و عبد اللّه بن الزبیر فأخبرهما بوفاة معاویة،و دعاهما إلی البیعة لیزید،فقالا:نصبح و ننظر ما یصنع الناس،و وثب الحسین فخرج،و خرج معه ابن الزبیر،و هو یقول:هو یزید الذی نعرف،و اللّه ما حدث له حزم و لا مروءة،و قد کان الولید أغلظ للحسین،فشتمه الحسین و أخذ بعمامته فنزعها من رأسه،فقال الولید:إن هجنا بأبی عبد اللّه إلاّ أسدا.

فقال له مروان أو بعض جلسائه:اقʙęǘ̙�Ǚĺإن ذلک لدم مضنون فی بنی عبد مناف.

فلما صار الولید إلی منزله قالت له امرأته أسماء ابنة عبد الرحمن بن الحارث بن هشام:أ سببت حسینا؟قال:هو بدأ فسبنی،قالت:و إن سبک حسین تسبه،و إن سبّ أباک تسب أباه؟قال:لا.

و خرج الحسین و عبد اللّه بن الزبیر من لیلتهما إلی مکة،و أصبح الناس،فغدوا علی
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البیعة لیزید،و طلب الحسین و ابن الزبیر فلم یوجدا،فقال المسور بن مخرمة:عجل أبو عبد اللّه،و ابن الزبیر الآن یلفته و یزجیه إلی العراق لیخلو بمکة.فقدما مکة،فنزل الحسین دار العباس بن عبد المطلب،و لزم ابن الزبیر الحجر و لبس المعافری،و جعل یحرض الناس علی بنی أمیة،و کان یغدو و یروح إلی الحسین،و یشیر علیه أن یقدم العراق،و یقول:هم شیعتک و شیعة أبیک،فکان عبد اللّه بن عباس ینهاه عن ذلک، و یقول:لا تفعل.

و منهم العلامة کمال الدین عمر بن أحمد جرادة المولود 588 و المتوفی 660 فی«بغیة الطلب فی تاریخ حلب»(ج 6 ص 2608 ط دمشق)قال:

فذکر مثل ما مر عن ابن منظور و ذکر أیضا فی ص 2572 مثله.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ محمد الخضری بک المفتش بوزارة المعارف و المدرس التاریخ الإسلامی بالجامعة المصریة فی«محاضرات تاریخ الأمم الإسلامیة»(ج 2 ص 124 ط المکتبة التجاریة الکبری بمصر)قال:

جاء الحسین مکة فکان أهلها یختلفون إلیه و یأتونه و من بها من المعتمرین و أهل الآفاق و ابن الزبیر قد لزم جانب الکعبة فهو قائم یصلی عندها عامة النهار و یطوف و یأتی الحسین فیمن یأتیه و لا یزال یشیر علیه بالرأی و هو أثقل خلق اللّه علی ابن الزبیر لأن أهل الحجاز لا یبایعونه ما دام الحسین بالبلد.لما بلغ أهل الکوفة موت معاویة و بیعة یزید أرجفوا بیزید و اجتمعت الشیعة إلی منزل کبیرهم سلیمان بن صرد الخزاعی و اتفقوا أن یکتبوا إلی الحسین یستقدمونه لیبایعوه،فکتبوا إلیه نحوا من 150 صحیفة.و لما اجتمعت الکتب عنده کتب إلیهم:أما بعد فقد فهمت کل الذی اقتصصتم و قد بعثت إلیکم بأخی و ابن عمی و ثقتی من أهل بیتی مسلم بن عقیل و أمرته أن یکتب إلیّ بحالکم و أمرکم و رأیکم فان کتب إلی أنه قد اجتمع رأی ملئکم و ذوی الحجی منکم علی مثل ما قدمت به رسلکم أقدم إلیکم وشیکا إن شاء
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اللّه فلعمری ما الامام إلاّ العامل بالکتاب و القائم بالقسط و الدائن بدین الحق و السلام.

ثم دعا الحسین مسلم بن عقیل فسیره نحو الکوفة،و أمره بتقوی اللّه و کتمان أمره و اللطف، فان رأی الناس مجتمعین عجل إلیه بذلک فسار مسلم نحو الکوفة و أمیرها النعمان بن بشیر الأنصاری فأقبلت إلیه الشیعة تختلف إلیه.و لما بلغ ذلک النعمان صعد المنبر و قال:أما بعد،فلا تسارعوا إلی الفتنة و الفرقة فإن فیهما تهلک الرجال و تسفک الدماء و تغصب الأموال و کان النعمان حلیما ناسکا یحب العافیة ثم قال إنی لا أقاتل إلاّ من یقاتلنی و لا أثب علی من لا یثب علیّ و لا أنبه نائمکم و لا أتحرش بکم و لا آخذ بالقرف و لا الظنة و لا التهمة و لکنکم إن أبدیتم صفحتکم و نکثتم بیعتکم و خالفتم إمامکم فو اللّه الذی لا إله إلاّ هو لأضربنکم بسیفی ما ثبت قائمة بیدی و لو لم یکن لی منکم ناصر و لا معین أما إنی أرجو أن یکون من یعرف الحق منکم أکثر ممن یردیه الباطل فقام إلیه رجل من شیعة بنی أمیة و قال له إنه لا یصلح ما تری إلاّ المغشم إن هذا الذی أنت علیه رأی المستضعفین فقال أکون من المستضعفین فی طاعة اللّه أحب إلی من أن أکون من الأعزین فی معصیة اللّه و نزل،فکتب ذلک الرجل إلی یزید یخبره بقدوم مسلم بن عقیل و مبایعة الناس له و یقول إن کان لک بالکوفة حاجة فابعث إلیها رجلا قویا ینفذ أمرک و یعمل مثل عملک فی عدوک فان النعمان رجل ضعیف أو یتضعف فعزل یزید النعمان و ولی علی الکوفة عبید اللّه بن زیاد أمیر البصرة فجعله والی المصرین و أمره بطلب مسلم بن عقیل و قتله أو نفیه فقام ابن زیاد إلی الکوفة و خطب فی أهلها فقال:أما بعد فان أمیر المؤمنین ولانی مصرکم و ثغرکم و فیئکم و أمرنی بانصاف مظلومکم و إعطاء محرومکم و بالإحسان إلی سامعکم و مطیعکم و بالشدة علی مریبکم و عاصیکم و أنا متبع فیکم أمره و منفذ فیکم عهده فأنا لمحسنکم کالوالد البر و لمطیعکم کالأخ الشقیق و سیفی و سوطی علی من ترک أمری و خالف عهدی فلیبق امرؤ علی نفسه ثم نزل فأخذ العرفاء و الناس أخذا شدیدا و قال اکتبوا لی الغرباء و من فیکم من طلبة أمیر المؤمنین و من فیکم من
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الحروریة و أهل الریب الذین دأبهم الخلاف و الشقاق فمن کتبهم إلی برئ و من لم یکتب لنا أحدا فلیضمن لنا ما فی عرافته أن لا یخالفنا فیهم مخالف و لا یبغی علینا منهم باغ فمن لم یفعل برئت منه الذمة و حلال لنا دمه و ماله و أیما عریف وجد فی عرافته من بغیة أمیر المؤمنین أحد لم یرفعه إلینا صلب علی باب داره،ألقیت تلک العرافة من العطاء و سیر إلی موضع نعمان الزارة.

سمع مسلم بمقال ابن زیاد فاستجار بهانئ بن عروة المرادی فأجاره متکرهین و صارت الشیعة تختلف إلیه هناک فعلم ابن زیاد بمقره بدار هانئ فاستقدم هانئا فقدم علیه،و لما دنا منه قال عبید اللّه:

أرید حیاته و یرید قتلی

عذیرک من خلیلک من مراد

فقال هانئ و ما ذاک؟فقال:یا هانئ ما هذه الأمور التی تربص فی دارک لأمیر المؤمنین و المسلمین جئت بمسلم فأدخلته دارک و جمعت له السلاح و الرجال و ظننت أن ذلک یخفی لک و قد أراد هانئ أن ینکر فلم یجد إلی الإنکار سبیلا فطلب منه ابن زیاد أن یسلم إلیه مسلما فامتنع خوف السبة و العار فأمر ابن زیاد به فضرب و حبسه بالقصر.و لما علم بذلک مسلم نادی فی أصحابه بشعارهم یا منصور و کان قد بایعه ثمانیة عشر ألفا و حوله فی الدور أربعة آلاف فاجتمع إلیه ناس کثیر فعبأهم و أقبل إلی القصر فأحاط به و امتلأ المسجد و السوق من الناس و لم یکن مع ابن زیاد إلاّ ثلاثون رجلا من الشرط و عشرون رجلا من الأشراف و أهل بیته و موالیه و أقبل أشراف الناس یأتونه فدعا کثیر بن شهاب الحارثی و أمره أن یخرج فیمن أطاعه من مذحج و یخذل الناس عن ابن عقیل و یخوفهم و أمر محمد بن الأشعث أن یخرج فیمن أطاعه من کندة فیرفع رایة أمان لمن جاءه من الناس و أمر بمثل ذلک غیره من الأشراف و أبقی عنده بعضهم استئناسا بهم فخرج الذین أمروا بالخروج یخذلون الناس و أشرف الذین بالقصر علی الناس فمنعوا أهل الطاعة و خوفوا أهل المعصیة.

و لما رأی الناس ذلک شرعوا یتفرقون حتی لم یبق مع ابن عقیل فی المسجد إلاّ

ص :672





ثلاثون رجلا فحار فی أمره أین یذهب و اختفی فعلم ابن زیاد بمکان اختفائه فأرسل إلیه محمد بن الأشعث فجاء به فقال مسلم لابن الأشعث إنی أراک تعجز عن أمانی فهل تستطیع أن تبعث من عندک رسولا یخبر الحسین بحالی و یقول له عنی لیرجع بأهل بیته و لا یغره أهل الکوفة فإنهم أصحاب أبیه الذی کان فراقهم بالموت أو القتل ففعل ذلک ابن الأشعث و لما جیء بمسلم إلی ابن زیاد قتله ثم قتل بعده هانئ بن عروة المرادی.

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ أحمد أبو کف فی کتاب«آل بیت النبی صلّی اللّه علیه و آله فی مصر»(ص 22 ط دار المعارف القاهرة)قال:

لقد آلت الخلافة إلی معاویة بن أبی سفیان و حولها إلی ملک وراثی فی دمشق.

و کان الامام الحسن،أخو الامام الحسین،یستطیع أن ینقلب علی معاویة،لکنه حقنا لدماء المسلمین لم یفعل ذلک رغم أن الحسین لم یرض بما حدث.و لکن الحسین ما ذا یفعل و قد قطع أخوه الأکبر وعدا و عهدا،لا یمکن أن ینکصه.

و لذلک،فبعد موت الامام الحسن،أصبح الحسین فی حل من الاتفاق،و وضع أمامه نصیحة أبیه التی أوصاهما بها قبل أن یموت.

إذ جمع علی بن أبی طالب الحسن و الحسین و قال لهما:أوصیکما بتقوی اللّه،و لا تطلبا الدنیا و إن طلبتکما،و لا تأسفا علی شیء منها زوی عنکما.افعلا الخیر،و کونا للظالم خصما،و للمظلوم عونا.

و لم یقبل الحسین أن یخلف معاویة ابنه یزید،و أن یکون علی رأس الإسلام فتی فاسق و ظالم.و لذلک،فإن الحسین لم یبایع یزید و لم یعترف به،رغم أن یزید کان یعتبر بیعة الحسین له شیئا هاما.

کان الحسین فی المدینة المنورة،حین طلب یزید و ألح علی و الیه هناک،الولید ابن عتبة،أن یأخذ له البیعة من الحسین و أصحابه.و علی رأسهم عبد اللّه بن الزبیر و عبد اللّه بن عمر فمبایعة الحسین فی رأی یزید کانت تساوی مبایعة الملایین من المسلمین،الذین أرهبهم بالسیف و الوعد و الوعید أو الذین لم یرهبهم.و لذلک طلب
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یزید من و الیه علی المدینة المنورة أن یأخذ الحسین و عبد اللّه بن الزبیر و عبد اللّه بن عمر أخذا شدیدا،لیس فیه رحمة،إذا لم یبایعونه.

و قد التقی الولید بالحسین،و طلب منه بیعة یزید.و رفض الحسین.بینما فر عبد اللّه بن الزبیر إلی مکة لاجئا إلی بیت اللّه الحرام،و بایع عبد اللّه بن عمر.

و فی المدینة بعد أن رفض الحسین مبایعة یزید،ذهب مروان بن الحکم شیخ الأمویین إلی الولید و لامه،لأنه أذن للحسین بالانصراف من مجلسه و لم یشدد علیه،و لم یحبسه حتی یبایع أو تضرب عنقه.و هنا یقول الحسین لمروان:أ أنت تضرب عنقی؟ثم یلتفت إلی الولید،و یقول:یا أمیر،إنا أهل بیت النبوة،و معدن الرسالة،بنا فتح اللّه و بنا ختم.و یزید فاسق فاجر،شارب الخمر،قاتل النفس المحرمة معلن بالفسوق و الفجور..و مثلی لا یبایع مثله،و لکن نصبح و تصبحون و ننظر و تنظرون أینا أحق بالبیعة و الخلافة.

خرج الحسین من دار الولید بن عتبة،و قد عزم علی الهجرة من المدینة إلی مکة المکرمة.و فی مکة المکرمة ذاع خبر ما قاله الحسین للولید و مروان،و رفضه بیعة یزید.و هنا تتقاطر علیه الرسل من المسلمین عامة،و أهل الکوفة یبایعون الحسین بالخلافة.و تقول رسائلهم التی نشرتها مصادر کثیرة بتوسع:..الناس ینتظرونک،لا رأی لهم غیرک فالعجل العجل،یا ابن رسول اللّه،فقد اخضر الجناب و أینعت الثمار، و اعشوشبت الأرض،و أورقت الأشجار،فأقدم إذا شئت،فإنما تقدم علی جنود مجندة لک.و السلام.

هنا یعتزم الحسین أمرا.بعد أن بقی فی مکة أربعة أشهر لقد اعتزم الخروج من مکة المکرمة إلی الکوفة.و یستشیر أصحابه فیما اعتزمه،فیحاول الکثیر أن یثنیه عن عزمه.و یقول له ابن الزبیر لو أقمت بالحجاز،ثم أردت هذا الأمر-أی الخلافة-هنا لما خالفناک،و إنما ساعدناک و بایعناک و نصحناک.و یرد الحسین علی ابن الزبیر بوجهة نظره قائلا:إن أبی حدثنی أن لها-أی مکة المکرمة-کبشا تستحل به حرمتها،
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فما أحب أن أکون هذا الکبش.

لکن الحسین،قبل أن یشد رحاله إلی الکوفة،یرسل ابن عمه مسلم بن عقیل، لیمهد له و یتحاور مع أهل الکوفة و یری إن کانوا جادّین.و یذهب مسلم ابن عقیل، و یرسل من یقول للحسین أن تعال إلی الکوفة،فالکل علی بیعتک.بل تقول المصادر التاریخیة إن مسلم بن عقیل أبلغ الحسین،أن المبایعین له بلغوا 18 ألفا فی تقدیر ابن کثیر و 30 ألفا فی تقدیر ابن قتیبة.

و منهم العلامة الحافظ أبو حاتم محمد بن أحمد التمیمی البشتی المتوفی 354 ه فی «السیرة النبویة و أخبار الخلفاء»(ص 558 ط مؤسسة الکتب الثقافیة و دار الفکر فی بیروت) قال:

فلما بلغ الحسین بن علی الخبر بمصاب الناس بمسلم بن عقیل خرج بنفسه یرید الکوفة،و أخرج عبید اللّه بن زیاد عمر بن سعد إلیه فقاتله بکربلاء قتالا شدیدا حتی قتل عطشانا،و ذلک یوم عاشوراء یوم الأربعاء سنة إحدی و ستین،و قد قیل:إن ذلک الیوم کان یوم السبت،و الذی قتل الحسین بن علی هو سنان بن أنس النخعی.و قتل معه من أهل بیته فی ذلک الیوم:العباس بن علی بن أبی طالب،و جعفر بن علی بن أبی طالب،و عبد اللّه بن علی بن أبی طالب الأکبر،و عبد اللّه بن الحسن بن علی بن أبی طالب،و القاسم بن الحسن بن علی بن أبی طالب،و عون بن عبد اللّه بن جعفر بن أبی طالب،و محمد بن أبی سعید بن عقیل بن أبی طالب؛و استصغر علی بن الحسین بن علی فلم یقتل،انفلت فی ذلک الیوم من القتل لصغره،و هو والد محمد بن علی الباقر،و استصغر فی ذلک الیوم أیضا عمرو بن الحسن بن علی بن أبی طالب فلم یقتل لصغره،و جرح فی ذلک الیوم الحسن بن الحسن بن علی بن أبی طالب جراحة شدیدة حتی حسبوه قتیلا ثم عاش بعد ذلک،و قتل فی ذلک الیوم سلیمان مولی الحسن بن علی بن أبی طالب،و منجح مولی الحسین بن علی بن أبی طالب،
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و قتل فی ذلک الیوم الخلق من أولاد المهاجرین و الأنصار،و قبض علی عبد اللّه بن بقطر رضیع الحسین بن علی بن أبی طالب فی ذلک الیوم،و قیل:حمل إلی الکوفة ثم رمی به من فوق القصر،أو قید فانکسرت رجله،فقام إلیه رجل من أهل الکوفة و ضرب عنقه.

و کانت ام الحسین بن علی بن أبی طالب فاطمة الزهراء بنت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و ام العباس بن علی بن أبی طالب ام البنین بنت حزام بن خالد بن ربیعة، و العباس یقال له:السقاء،لأن الحسین طلب الماء فی عطشه و هو یقاتل،فخرج العباس و أخوه،و احتال حمل إداوة ماء و دفعها إلی الحسین،فلما أراد الحسین أن یشرب من تلک الاداوة جاء سهم فدخل حلقه،فحال بینه و بین ما أراد من الشرب فاحترشته السیوف حتی قتل،فسمی العباس بن علی السقاء لهذا السبب،و کانت والدة جعفر بن علی بن أبی طالب و عبد اللّه بن علی بن أبی طالب الأکبر لیلی بنت أبی مرة بن عروة بن مسعود بن معتب،و کانت ام عبد اللّه بن الحسین بن علی بن أبی طالب الرباب بنت القاسم بن أوس بن عدی بن أوس بن جابر بن کعب،و کانت ام القاسم بن الحسن بن علی بن أبی طالب ام ولد،و کانت ام عون بن عبد اللّه بن جعفر ابن أبی طالب جمانة بنت المسیب بن نجبة بن ربیعة،و کانت ام محمد بن عبد اللّه بن جعفر بن عقیل بن أبی طالب ام ولد،و کانت ام عبد اللّه بن مسلم بن عقیل بن أبی طالب رقیة بنت علی بن أبی طالب،و کانت ام الحسن بن الحسن بن علی بن أبی طالب خولة بنت منظور بن زیان الفزاری،و کانت ام عمرو بن الحسن بن علی بن أبی طالب ام ولد،و قد قیل:إن أبا بکر بن علی بن أبی طالب قتل فی ذلک الیوم،و امه لیلی بنت مسعود بن خالد بن مالک بن ربعی.و الذی تولی فی ذلک الیوم حز رأس الحسین بن علی بن أبی طالب شمر بن ذی الجوشن.
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بعث عمر بن سعد اللعین الرأس الشریف الحسینی إلی ابن زیاد الخبیث و اعتراض زید بن أرقم علیه فی مجلسه لعمله الشنیع بالرأس الشریف

رواه جماعة:

فمنهم العلامة کمال الدین عمر بن أحمد جرادة المولود 588 و المتوفی 660 فی«بغیة الطلب فی تاریخ حلب»(ج 6 ص 2630 ط دمشق)قال:

و بعث عمر بن سعد برأس الحسین من ساعته إلی عبید اللّه بن زیاد مع خولی بن یزید الأصبحی.و أقام عمر بن سعد بکربلاء بعد مقتل الحسین یومین،ثم أذن فی الناس بالرحیل و حملت الرءوس علی أطراف الرماح،و کانت اثنین و سبعین رأسا، جاءت هوازن منها باثنین و عشرین رأسا،و جاءت تمیم بأربعة عشر رأسا مع الحصین بن نمیر،و جاءت کندة بثلاثة عشر رأسا مع قیس بن الأشعث،و جاءت بنو أسعد بستة رءوس مع هلال الأعور،و جاءت الأزد بخمس رءوس مع عیهمة بن زهیر، و جاءت ثقیف باثنی عشر رأسا مع الولید بن عمرو.

و أمر عمر بن سعد بحمل نساء الحسین و أخواته و بناته و جواریه و حشمه فی المحامل المستورة علی إبل،و کانت بین وفاة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و بین قتل الحسین خمسون عاما.

قالوا:و لما ادخل رأس الحسین علیه السلام علی ابن زیاد فوضع بین یدیه جعل ابن زیاد ینکت بالخیزرانة ثنایا الحسین،و عنده زید بن أرقم،صاحب رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فقال له:مه،ارفع قضیبک عن هذه الثنایا،فلقد رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یلثمها،ثم خنقته العبرة،فبکی،فقال له ابن زیاد:مم تبکی؟ أبکی اللّه عینیک،و اللّه لو لا أنک شیخ قد خرفت لضربت عنقک.

قالوا:و کانت الرءوس قد تقدم بها شمر بن ذی الجوشن أمام عمر بن سعد.

قالوا:و اجتمع أهل الغاضریة فدفنوا أجساد القوم.
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و

منهم العلامة الشریف أحمد بن محمد الحسینی الشافعی الخوافی فی«التبر المذاب» (ص 85 المخطوط)قال:

و روی ابن أبی الدنیا أنه کان عند ابن زیاد زید بن أرقم فقال له ارفع قضیبک عن ثنایا الحسین علیه السلام فو اللّه لطال ما رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقبّل ما بین هاتین الشفتین ثم جعل زید یبکی فقال له ابن زیاد أبکی اللّه عینیک لو لا أنک شیخ قد خرفت لضربت عنقک فنهض زید و هو یقول أیها الناس أنتم العبید بعد الیوم قتلتم ابن فاطمة و أمّرتم ابن مرجانة و اللّه لیقتلن خیارکم و لیستعبدن شرارکم فبعدا لمن یرضی الذل و العار قال یا ابن زیاد لأحدثنک حدیثا هو أغلظ علیک من هذا رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أقعد حسنا علی فخذه الیمنی و الحسین علی الیسری ثم وضع یده علی یافوخهما و قال اللهم إنی أستودعک إیاهما و صالح المؤمنین فکیف کانت ودیعة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم عندک یا ابن زیاد قال هشام بن محمد لما وضع الرأس بین یدی ابن زیاد لعنه اللّه قالت له کاهنته قم وضع قدمک علی فم عدوک فقام فوضع قدمه علی فیه ثم قال لزید بن أرقم کیف تری فقال و اللّه لقد رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم واضعا فاه حیث وضعت قدمک.

و منهم العلامة ابن منظور فی«مختصر تاریخ دمشق»(ج 7 ص 152 ط دمشق)قال:

و فی حدیث آخر عنه: أتی برأس الحسین فی طست إلی ابن زیاد،فجعل ینکت فاه و یقول:إن کان لصبیحا،إن کان لقد خضب. و عن زید بن أرقم قال: کنت عند عبید اللّه ابن زیاد إذ أتی برأس الحسین بن علی فوضع فی طست بین یده،فأخذ قضیبا فجعل یفتر به عن شفتیه و عن أسنانه فلم أر ثغرا قط کان أحسن منه،کأنه الدر، فلم أتمالک أن رفعت صوتی بالبکاء فقال:ما یبکیک أیها الشیخ؟قال:یبکینی ما رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یمص موضع هذا القضیب و یلثمه،و یقول:

اللهم إنی أحبه فأحبه.

و عن زید بن أرقم أنه خرج من عند ابن زیاد یومئذ و هو یقول:أما و اللّه لقد
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سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،یقول:اللهم إنی أستودعکه و صالح المؤمنین،فکیف حفظکم لودیعة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم؟ و منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد جمیل غازی فی«استشهاد الحسین علیه السلام» (ص 107)خرجه من کتاب الحافظ ابن کثیر(ط مطبعة المدنی المؤسسة السعودیة بمصر)قال:

و قال أبو مخنف عن سلیمان بن أبی راشد عن حمید بن مسلم قال: دعانی عمر ابن سعد فسرّ حتی إلی أهله لأبشرهم بما فتح اللّه علیه و بعافیته،فأجد ابن زیاد قد جلس للناس،و دخل علیه الوفد الذین قدموا علیه،فدخلت فیمن دخل،فإذا رأس الحسین موضوع بین یدیه،و إذا هو ینکت فیه بقضیب بین ثنایاه ساعة،فقال له زید ابن أرقم:ارفع هذا القضیب عن هاتین الثنیتین فو اللّه الذی لا إله إلاّ هو لقد رأیت شفتی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم علی هاتین الثنتین یقبّلهما ثم انفضخ الشیخ یبکی،فقال له ابن زیاد:أبکی اللّه عینک،فو اللّه لو لا أنک شیخ قد خرفت و ذهب عقلک لضربت عنقک،قال:فنهض فخرج،فلما خرج قال الناس:و اللّه لقد قال زید بن أرقم کلاما لو سمعه ابن زیاد لقتله،قال:فقلت ما قال؟قالوا:مر بنا و هو یقول:

ملک عبد عبیدا

فاتخذهم تلیدا

أنتم یا معشر العرب العبید بعد الیوم،قتلتم ابن فاطمة،و أمرتم ابن مرجانة،فهو یقتل خیارکم،و یستعبد شرارکم،فبعدا لمن رضی بالذل.

و قد روی من طریق أبی داود بإسناده عن زید بن أرقم بنحوه.و رواه الطبرانی عن طریق ثابت بن زید.

و منهم الفاضلان المعاصران الشریف عباس أحمد صقر و الشیخ عبد الجواد المدنیان فی «جامع الأحادیث»(المجلد السادس من القسم الثانی ص 432)قالا:

عن زید بن أرقم قال: کنت جالسا عند عبید اللّه بن زیاد إذ أتی برأس الحسین رضی اللّه عنه فوضع بین یدیه،فأخذ قضیبه فوضعه بین شفتیه،فقلت له:إنک لتضع
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قضیبک فی موضع طالما لثمه رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم!فقال:قم إنک شیخ قد ذهب عقلک. (خط فی المتفق).

و منهم الفاضل المعاصر سلیمان سلیم البواب فی«مائة أوائل من النساء»(ص 284 ط 2 دار الحکمة دمشق)قال:

و بعد أیام سیقت قافلة السبایا و رءوس الشهداء المقطوعة إلی دمشق.حتی دخلوا علی یزید بن معاویة.ثم أمر یزید برأس الحسین فأبرز فی طست.فتقدم منه و أخذ یلعب بثنایاه بقضیب یحمله بیده.و هو یقول:

یا غراب البین أسمعت فقل

إنما تذکر شیئا قد فعل

لیت أشیاخی ببدر شهدوا

جذع الخزرج من وقع الأسل

حین حکت بقباء برکها

و استحر القتل فی عبد الأشل

لأهلوا و استهلوا فرحا

ثم قالوا یا یزید أن لا تشل

فجزیناهم ببدر مثلها

و أقمنا میل بدر فاعتدل

لست للشیخین إن لم أثأر

من بنی أحمد ما کان فعل

فبکت جمیع نساء هاشم،إلاّ زینب انتفضت تصیح بالطاغیة:

صدق اللّه یا یزید: ثُمَّ کٰانَ عٰاقِبَةَ الَّذِینَ أَسٰاؤُا السُّوایٰ أَنْ کَذَّبُوا بِآیٰاتِ اللّٰهِ وَ کٰانُوا بِهٰا یَسْتَهْزِؤُنَ .أ ظننت یا یزید أنه حین أخذ علینا بأطراف الأرض و أکناف السماء، فأصبحنا نساق کما تساق الأساری أن بنا هوانا علی اللّه و أن بک علیه کرامة،و أن هذا لعظیم خطرک فشمخت بأنفک و نظرت فی عطفیک،جذلان فرحا حتی رأیت الدنیا مستوسقة لک و الأمور متسقة علیک و قد أمهلت و نفست،و هو قول اللّه تبارک و تعالی:

لاٰ یَحْسَبَنَّ الَّذِینَ کَفَرُوا أَنَّمٰا نُمْلِی لَهُمْ خَیْرٌ لِأَنْفُسِهِمْ إِنَّمٰا نُمْلِی لَهُمْ لِیَزْدٰادُوا إِثْماً وَ لَهُمْ عَذٰابٌ مُهِینٌ ..و تابعت قولها:

أ تقول لیت أشیاخی ببدر شهدوا،غیر متأثم و لا مستعظم و أنت تنکث ثنایا أبی عبد اللّه بمخصرتک.و لم لا تکون کذلک.و قد نکأت القرحة،و استأصلت الشأفة
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بإهراقک دماء ذریة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و نجوم الأرض من آل عبد المطلب..و اللّه ما فریت إلاّ فی جلدک.و لا حززت إلاّ فی لحمک.و سترد علی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم برغمک..و سیعلم من بوأک و مکنک من رقاب المؤمنین إذا کان الحکم اللّه و الخصم محمد صلّی اللّه علیه و سلم،و جوارحک شاهدک علیک.فبئس للظالمین بدلا،أیکم شر مکانا و أضعف جندا.مع أنی و اللّه یا عدو اللّه و ابن عدوه،أستصغر قدرک و أستعظم تقریعک.غیر أن العیون عبری و الصدور حری،و ما یجزی ذلک أو یغنی عنا،و قد قتل الحسین علیه السلام.و حزب الشیطان یقربنا إلی حزب السفهاء،لیعطوهم أموال اللّه علی انتهاک محارم اللّه.فهذه الأیدی تنطف من دمائنا،و هذه الأفواه تتحلب من لحومنا.و تلک الجثث الزواکی بعتامها عسلان الفلوات.فلئن اتخذتنا مغنما لتتخذن مغرما حین لا تجد إلاّ ما قدمت یداک،تستصرخ بابن مرجانة،و یستصرخ بک.و تتعاوا و أتباعک عند المیزان.و قد وجدت أفضل زاد زودک معاویة-و هو-قتل ذریة محمد صلّی اللّه علیه و سلم.

و استقبلت نساء أمیة زینب بالبکاء و العویل.و أقیمت المناحة ثلاثة أیام.ثم جهزهم یزید و أرسلهم إلی المدینة.و فی الطریق عرجوا علی کربلاء.و کان قد مضی أربعون یوما علی المذبحة.و لا تزال فیها أشلاء مرمیة ترکتها الوحوش.و جددن المناحة هناک ثلاثة أیام أخری.و حین دخل موکبهم إلی المدینة.علا البکاء و النواح من کل حدب و صوب.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 26 ص 151 ط دار الفکر)قال:

لما أقبل وفد الکوفة برأس الحسین علیه السلام دخلوا مسجد دمشق،فقال لهم مروان بن الحکم:کیف صنعتم؟قالوا:ورد علینا منهم ثمانیة عشر رجلا فأتینا و اللّه علی آخرهم،و هذه الرءوس و السبایا:فوثب مروان فانصرف.و أتاهم أخوه یحیی بن الحکم،فقال:ما صنعتم؟فأعادوا علیه الکلام،فقال:حجبتم عن محمد یوم القیامة،
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إن أجامعکم علی أمر أبدا،ثم قام و انصرف.و دخلوا علی یزید فوضعوا الرأس بین یدیه.قال:فسمعت الحدیث هند بنت عبد اللّه بن عامر بن کثیر،و کانت تحت یزید بن معاویة،فتقنعت بثوبها و خرجت،و قال:یا أمیر المؤمنین،أ رأس الحسین بن فاطمة بنت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم؟قال:نعم،فأعولی علیه و حدی علی ابن بنت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و صریحة قریش،عجّل علیه ابن زیاد فقتله،قتله اللّه.ثم أذن للناس،فدخلوا و الرأس بین یدیه،و معه قضیب فنکت به فی ثغره،ثم قال:إن هذا و أنا کما قال الحصین بن الحمام المری:[من الطویل]

.

نفلّق هاما من رجال أحبة

إلینا و هم کانوا أعقّ و أظلما

فقال رجل من أصحاب رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقال له:أبو برزة الأسلمی: أ تنکت بقضیبک فی ثغر الحسین؟أما لقد أخذ قضیبک من ثغره مأخذا کریما،رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یرشفه،أما إنک یا یزید،تجیء یوم القیامة و ابن زیاد شفیعک،و یجیء هذا یوم القیامة و محمد صلّی اللّه علیه و سلم شفیعه،ثم قام فولی.

و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا أمین مکتبة جامعة فؤاد الأول سابقا فی کتابه:

«الحسن و الحسین سبطا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم»(ص 109 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

قال عمار بن معاویة الدهنی: قلت لأبی جعفر محمد بن علی بن الحسین، حدثنی عن مقتل الحسین حتی کأنی حضرته قال:مات معاویة،و الولید بن عتبة بن أبی سفیان علی المدینة،فأرسل إلی الحسین بن علی لیأخذ بیعته لیلته.فقال:

أخرنی و ارفق بی.فأخره فخرج إلی مکة فأتاه رسل أهل الکوفة فقالوا:إنا قد حبسنا أنفسنا علیک،و لسنا نحضر الجمعة مع الوالی فاقدم علینا.و کان النعمان بن بشیر الأنصاری والی الکوفة.فبعث الحسین بن علی إلیهم ابن عمه مسلم بن عقیل بن أبی
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طالب.لیأخذ بیعتهم.فقال سر إلی الکوفة فانظر ما کتبوا به إلیّ.فإن کان حقا قدمت إلیه.فخرج مسلم حتی أتی المدینة فأخذ منها دلیلین فمرا به فی البریة.فأصابهم عطش.فمات أحد الدلیلین.فقدم مسلم الکوفة فنزل علی رجل یقال له«عوسجة».

فلما علم أهل الکوفة بقدومه،دنوا إلیه.فبایعه منهم 12000.فقام رجل ممن یهوی یزید بن معاویة إلی النعمان:لأن أکون ضعیفا أو مستضعف.قد فسد البلد.فقال له النعمان:لأن أکون ضعیفا فی طاعة اللّه أحب إلیّ من أن أکون قویا فی معصیته.ما کنت لأهتک سترا.فکتب الرجل بذلک إلی یزید.فدعا یزید مولی له یقال له سرحون فاستشاره.فقال له:لیس للکوفة إلاّ عبید اللّه بن زیاد.و کان یزید ساخطا علی عبید اللّه.

و کان همّ بعزله عن البصرة.فکتب إلیه برضاه و أنه قد أضاف إلیه الکوفة.و أمره أن یطلب مسلم بن عقیل.فإذا ظفر به قتله.

فأقبل عبید اللّه بن زیاد فی وجه البصرة حتی قدم الکوفة متلثما.فلا یمر علی أحد فیسلم إلاّ قال له أهل المجلس:علیک السلام یا ابن بنت رسول اللّه یظنونه الحسین بن علی قدم علیهم.فلما نزل عبید اللّه القصر،دعا مولی له فدفع إلیه ثلاثة آلاف درهم.

فقال اذهب حتی تسأل عن الرجل الذی یبایعه أهل الکوفة فادخل علیه و أعلمه أنک من حمص و ادفع إلیه المال و بایعه.

فلم یزل المولی یتلطف حتی دلوه علی شیخ یلی البیعة،فذکر له أمره فقال:لقد سرنی إذ هداک اللّه،و ساءنی أن أمرنا لم یستحکم.ثم أدخله علی مسلم بن عقیل و دفع المال و خرج حتی أتی عبید اللّه فأخبره،و تحول مسلم حین قدم عبید اللّه من تلک الدار إلی دار أخری،فأقام عند هانئ بن عروة المرادی و کان عبید اللّه قال لأهل الکوفة:ما بال هانئ بن عروة لم یأتنی؟فخرج الیه محمد بن الأشعث فی أناس من وجوه أهل الکوفة و هو علی باب داره،فقالوا له:إن الأمیر قد ذکرک و استبطأک فانطلق إلیه.فرکب معهم حتی دخل علی عبید اللّه بن زیاد و عنده شریح القاضی،فقال عبید اللّه-لما نظر إلیه-لشریح:أتتک بمائن رجلاه فلما سلم علیه قال له:یا هانئ،
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أین مسلم بن عقیل؟فقال:لا أدری.فأخرج إلیه الذی دفع الدراهم إلی مسلم.فلما رآه سقط فی یده و قال:أیها الأمیر،ما دعوته إلی منزلی،و لکنه جاء فطرح نفسه علیّ.

فقال:ائتنی به،فتلکأ.فاستدناه،فأدنوه منه.فضربه بالقضیب و أمر بحبسه فبلغ الخبر قومه،فاجتمعوا علی باب القصر،فسمع عبید اللّه الجلبة.فقال لشریح القاضی:اخرج إلیهم فأعلمهم أننی ما حبسته إلاّ لأستخبره عن خبر مسلم لا بأس علیه منی.فبلغهم ذلک فتفرقوا،فنادی مسلم بن عقیل لما بلغه الخبر بشعاره،فاجتمع إلیه 40000 من أهل الکوفة،فرکب و بعث عبید اللّه إلی وجوه أهل الکوفة فجمعهم عنده فی القصر، فأمر کل واحد منهم أن یشرف علی عشیرته فیردهم،فکلموهم،فجعلوا یتسللون فأمسی مسلم و لیس معه إلاّ عدد قلیل منهم،فلما اختلط الظلام ذهب أولئک أیضا، فلما بقی وحده تردد فی الطریق باللیل فأتی باب امرأة فقال:اسقینی ماء،فسقته فاستمر قائما فقالت:یا عبید اللّه!إنک مرتاب فما شأنک؟قال:أنا مسلم بن عقیل، فهل عندک مأوی؟قالت:نعم،ادخل فدخل و کان لها ولد من موالی محمد بن الأشعث فانطلق إلی محمد بن الأشعث فأخبره،فلم یفجأ مسلما إلاّ و الدار قد احیط بها،فلما رأی ذلک خرج بسیفه یدفعهم عن نفسه فأعطاه محمد بن الأشعث الأمان فأمکن من یده،فأتی به عبید اللّه فأمر به فأصعد إلی القصر ثم قتله و قتل هانئ بن عروة و صلبهما.

و لم یبلغ الحسین ذلک حتی کان بینه و بین القادسیة ثلاثة أمیال فلقیه الحر بن یزید التمیمی فقال له:ارجع فإنی لم أدع لک خلفی خیرا،و أخبره الخبر،فهمّ أن یرجع و کان معه إخوة مسلم فقالوا:و اللّه لا نرجع حتی نصیب بثأرنا أو نقتل.

فساروا و کان عبید اللّه قد جهز الجیش لملاقاته فوافوه بکربلاء،فنزلها و معه خمسة و أربعون نفسا من الفرسان و نحو مائة راجل،فلقیه عمر بن سعد بن أبی وقاص،و کان عبید اللّه ولاه الری و کتب إلیه بعهده علیها إذا رجع من حرب الحسین، فلما التقیا قال له الحسین:اختر منی إحدی ثلاث:إما أن ألحق بثغر من الثغور،و إما
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أن أرجع إلی المدینة،و إما أن أضع یدی فی ید یزید بن معاویة؟فقبل ذلک عمر منه، فکتب فیه إلی عبید اللّه فکتب إلیه:لا أقبل منه حتی یضع یده فی یدی.فامتنع الحسین فقاتلوه،فقتل معه أصحابه و فیهم سبعة عشر شابا من أهل بیته،ثم کان آخر ذلک أن قتل و أتی برأسه إلی عبید اللّه فأرسله و من بقی من أهل بیته إلی یزید و منهم علی بن الحسین کان مریضا و منهم عمته زینب.فلما قدموا علی یزید أدخلهم علی عیاله ثم جهزهم إلی المدینة.هذه الروایة مضبوطة إلاّ أنه ینقصها بعض التفاصیل و منها تفاصیل المعرکة،و ها نحن أولاء نوفی الموضوع حقه.

کان عمر بن سعد کارها محاربة الحسین،فلما أمره عبید اللّه بن زیاد أن یسیر لقتاله تلکأ فقال له زیاد:فاردد علینا عهدنا.قال:فأسیر إذن.فلما سار قال عمر لقرة بن سفیان الحنظلی،انطلق إلی الحسین فسله،ما أقدمک؟فأتاه فأبلغه،فقال الحسین:

أبلغه عنی أن أهل المصر(الکوفة)کتبوا إلی یذکرون ألا إمام لهم و یسألوننی القدوم علیهم،فوثقت بهم فغدروا بی بعد أن بایعنی منهم 18000 رجل فلما دنوت علمت غرور ما کتبوا إلی و أردت الانصراف إلی حیث منه أقبلت فمنعنی الحر بن یزید و سار حتی جعجع بی(تعلق بی و کفنی عن الذهاب)فی هذا المکان و لی بک قرابة قریبة و رحم ماسة فأطلقنی حتی أنصرف.فرجع قرة إلی عمر بن سعد بجواب الحسین فقال عمر:الحمد للّه،و اللّه إنی لأرجو أن أعفی من محاربة الحسین.

و کتب ابن زیاد إلی عمر بن سعد،أن امنع الحسین و أصحابه الماء،فلا یتذوقوا منه حسوة کما فعلوا بالتقی عثمان بن عفان.فلما ورد علی عمر بن سعد ذلک،أمر عمرو بن الحجاج أن یسیر فی خمسمائة راکب فینیخ علی الشریعة(مورد الناس للاستقاء)و یحولوا بین الحسین و أصحابه و بین الماء و ذلک قبل مقتله بثلاثة أیام، فمکث أصحاب الحسین عطاشا.قالوا و لما اشتد بالحسین و أصحابه العطش،أمر أخاه العباس بن علی أن یمضی فی ثلاثین فارسا و عشرین راجلا مع کل رجل قربة حتی یأتوا الماء فیحاربوا من حال بینهم و بینه.فمضی العباس نحو الماء و أمامهم

ص :685





نافع بن هلال حتی دنوا من الشریعة.فمنعهم عمرو بن الحجاج فجالدهم العباس علی الشریعة بمن معه حتی أزالوهم عنها.و اقتحم رجالة الحسین الماء فملأوا قربهم.و وقف العباس فی أصحابه یذبون عنهم حتی أوصلوا الماء إلی عسکر الحسین.ثم إن ابن زیاد کتب إلی عمر بن سعد قائد الجیش الذی یحارب الحسین.

أما بعد،فإنی لم أبعثک إلی الحسین لتطاوله الأیام و لا لتمنیه السلامة و البقاء و لا لتکون شفیعه إلی.فاعرض علیه و علی أصحابه النزول علی حکمی فإن أجابوک، فابعث به و بأصحابه إلیّ.و إن أبوا فازحف الیه فإنه عاق شاق فإن لم تفعل فاعتزل جندنا و خل بین شمر بن ذی الجوشن و بین العسکر فإنا قد أمرناه بأمرنا.

کان عبید اللّه بن زیاد یرید أن یقضی علی الحسین و رجاله فی الحال و یری أن عمر ابن سعد یتمهل فی قتاله فأمره إن هم رضوا بالنزول علی حکمه أن یبعثهم إلیه و إلاّ یزحف علیهم.و معلوم أن الحسین یرفض أن ینزل علی حکم عبید اللّه و علی فرض أنه ذهب هو و رجاله إلیه فإنه یأمر بقتلهم،و قد کان عمر بن سعد کارها فی الوقت نفسه لقتال الحسین لکنه کان لا یرید أن یعتزل و یتخلی عن ولایة الری.فنادی فی أصحابه،أن انهضوا إلی القوم.فنهضوا إلیه عشیة الخمیس و لیلة الجمعة:لتسع لیال خلون من المحرم.فسألهم الحسین تأخیر الحرب إلی غد فأجابوه،فأمر الحسین أصحابه أن یضموا مضاربهم بعضهم من بعض و یکونوا أمام البیوت و أن یحفروا من وراء البیوت أخدودا(شقا فی الأرض)و أن یضرموا فیه حطبا و قصبا کثیرا لئلا یأتوا من أدبار البیوت فیدخلوها و ذلک استعدادا للقتال و الدفاع و لما صلّی عمر بن سعد الغداة نهض بأصحابه و علی میمنته عمرو بن صبیح الصیداوی و علی میسرته شمر ابن ذی جوشن و اسمه شرحبیل بن عمرو بن معاویة من آل الوحید.و علی الرجالة شبث بن ربعی و الرایة بید زید مولی عمر بن سعد.

و عبأ الحسین علیه السلام أیضا أصحابه و کانوا 32 فارسا و 40 راجلا فجعل زهیر ابن القین البجلی علی میمنته و حبیب بن مظاهر علی میسرته و دفع الرایة إلی أخیه
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العباس بن علی.ثم وقف و وقفوا أمام البیوت.و انحاز الحر بن یزید الذی کان جعجع بالحسین إلی الحسین.فقال له:قد کان منی الذی کان و قد أتیتک مواسیا لک بنفسی، أ فتری ذلک لی توبة مما کان منی؟قال الحسین:نعم إنها لک توبة فأبشر فأنت الحر فی الدنیا و الحر فی الآخرة إن شاء اللّه.و نادی عمر بن سعد مولاه زیدا أن قدّم الرایة فتقدم بها و شبت الحرب.

فلم یزل أصحاب الحسین یقاتلون و یقتلون حتی لم یبق معه غیر أهل بیته.فکان أول من تقدم منهم،علی بن الحسین و هو علی الأکبر.فلم یزل یقاتل حتی قتل ثم قتل عبد اللّه بن مسلم بن عقیل رماه عمرو بن صبح الصیداوی فصرعه.ثم قتل عدی ابن عبد اللّه بن جعفر الطیار.قتله عمرو بن نهشل التمیمی.ثم قتل عبد الرحمن بن عقیل بن أبی طالب رماه لقیط بن یاسر الجهنی بسهم فقتله.ثم قتل أبو بکر بن الحسن ابن علی،رماه عبد اللّه بن عقبة الغنوی بسهم فقتله.

و لما رأی ذلک العباس بن علی قال لإخوته عبد اللّه و جعفر و عثمان بنی علی علیه السلام:تقدموا أنتم فحاموا عن سیدکم حتی تموتوا دونه.فتقدموا جمیعا.فصاروا أمام الحسین یقونه بوجوههم و نحورهم.فحمل هانئ بن ثویب الحضرمی علی عبد اللّه بن علی فقتله.ثم حمل علی أخیه جعفر بن علی فقتله أیضا.و رمی یزید الأصبحی عثمان بن علی بسهم فقتله ثم خرج إلیه فاحتز رأسه فأتی عمر بن سعد، فقال له أثبنی.فقال عمر:علیک بأمیرک(یعنی عبید اللّه بن زیاد)فسله أن یثیبک.

و بقی العباس بن علی قائما أمام الحسین یقاتل دونه و یمیل معه حیث مال حتی قتل.و بقی الحسین وحده.فحمل علیه مالک بن سنان الکندی فضربه بالسیف علی رأسه و علیه برنس خز فقطعه و أفضی السیف إلی رأسه فجرحه.فألقی الحسین البرنس و دعا بقلنسوة فلبسها ثم اعتم بعمامة و جلس.فدعا بصبی له صغیر فأجلسه فی حجره فرماه رجل من بنی أسد و هو فی حجر الحسین بمشقص(بنصل)فقتله.

و بقی الحسین ملیا جالسا و لو شاءوا أن یقتلوه،قتلوه.غیر أن کل قبیلة کانت تتکل
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علی غیرها و تکره الاقدام علی قتله.و عطش الحسین.فدعا بقدح من ماء.فلما وضعه فی فمه،رماه الحصین بن نمیر بسهم فدخل فی فمه و حال بینه و بین الماء.

فوقع القدح من یده.و لما رأی القوم قد أحجموا عنه،قام یتمشی علی المسناة نحو الفرات فحالوا بینه و بین الماء.فانصرف إلی موضعه الذی کان فیه.فرماه رجل من بنی تمیم یقال عمر الطهوی بسهم فأثبته فی عاتقه.فنزع الحسین السهم.و ضربه زرعة بن شریک التمیمی بالسیف و اتقاه الحسین بیده.فأسرع السیف فی یده.و حمل علیه سنان بن أنس بن عمرو النخعی الأصبحی فطعنه فسقط،و نزل إلیه خولی بن یزید الأصبحی لیحز رأسه فأرعد.فقال له سنان بن أنس فت اللّه فی عضدیک و أبان یدیک فنزل إلیه فذبحه و احتز رأسه.

و وجد بالحسین حین قتل 33 طعنة و 34 ضربة و جعل سنان بن أنس لا یدنو أحد من الحسین إلاّ شد علیه مخافة أن یغلب علی رأسه حتی أخذ رأس الحسین فدفعه إلی خولی و سلب الحسین ما کان علیه فأخذ سراویله بحر بن کعب و أخذ قیس قطیفة و أخذ نعلیه رجل من بنی أود یقال له الأسود و أخذ سیفه رجل من بنی أهل حبیب بن بدیل.و مال الناس علی الفرش و الحلی و الإبل فانتهبوها و انتهبوا ملابس النساء.فلما جاء عمر بن سعد،أمرهم أن یردوا ما سلبوا.فما رد أحد شیئا.


رأس الامام الحسین الشهید عند یزید العنید

رواه جماعة:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 19 ص 220 ط دار الفکر)قال:

قال عبد الواحد القرشی: لما أتی یزید بن معاویة برأس الحسین بن علی علیهما السلام،تناوله بقضیب،فکشف عن ثنایاه،فو اللّه ما البرد بأبیض من ثنایاه ثم قال:

[من الطویل]

:
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یفلّقن هاما من رجال أعزة

علینا و هم کانوا أعقّ و أظلما

فقال له رجل عنده:یا هذا،ارفع قضیبک،فو اللّه لقد رأیت شفتی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی مکانه یقبله،فرفعه متذمرا علیه،فغضب.

و منهم العلامة الشریف أحمد بن محمد بن أحمد الحسینی الخوافی[الحافی]

الشافعی فی«التبر المذاب»(ص 88 المخطوط)قال:

و ذکر ابن أبی الدنیا قال کان عند یزید لعنه اللّه أبو برزة الأسلمی فقال له یا یزید ارفع قضیبک فو اللّه لطال ما رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یقبّل ثنایاه و کان علی بن الحسین علیه السلام و النساء موثّقین بالحبال فناداه علی یا یزید ما ظنّک برسول اللّه لو رآنا علی هذا الحال موثوقین بالحبال عرایا علی أقتاب الجمال بغیر غطاء و لا وطاء فلم یبق(أحد)فی القوم إلاّ بکی. و ذکر أیضا من الحسن البصری رضی اللّه عنه قال ضرب یزید رأس الحسین علیه السلام و مکانا کان یقبّله رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم ثم تمثل رضی اللّه عنه بقوله:

سمیة أمسی نسلها عدد الحصی

و بنت رسول اللّه(ص)لیس لها نسل

و منهم العلامة الشریف أحمد بن محمد بن أحمد الحسینی الخوافی[الحافی]

الشافعی فی«التبر المذاب»(ص 88 المخطوط)قال:

و حکی هشام بن محمد عن أبیه عن عبید بن عمیر قال کان رسول قیصر حاضرا عند یزید فقال لیزید هذا رأس من فقال رأس الحسین قال و من الحسین قال ابن فاطمة قال و من فاطمة قال بنت محمد قال و من محمد قال نبینا قال تبّا لکم و لدینکم و ما أنتم علیه و حق المسیح إنّ عندنا فی بعض الجزائر دیر فیه حافر حمار رکبه عیسی السید المسیح و نحن نحجّ الیه فی کل عام من الأقطار و نبذل له النذور و نعظمه کما تعظمون کعبتکم فأشهد أنکم علی باطل ثم قام و لم یعد إلیه.

و منهم أبو العرب محمد بن أحمد القیروانی التمیمی المغربی المالکی فی«المحن»(ط
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دار الغرب الإسلامی فی بیروت)قال:

و حدثنی بکر بن حماد قال:حدثنا زهیر بن عباد الرؤاسی قال:حدثنا أبو عمر الصنعانی عن حرام بن عثمان قال: أتی برأس الحسین بن علی بن أبی طالب فالقی بین یدی یزید بن معاویة بن أبی سفیان فجعل یضرب وجهه بقضیب و یدخله فی فمه و عینیه،فقال زید بن أرقم:ارفع قضیبک عن مکانه،فقال یزید:و لم،قال:إنی رأیت فم رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم مکانه،فقال یزید:إنک شیخ قد خرفت، فاقتحم زید عن السریر و کان جالسا علیه مع یزید فقال:العجیب من هذا،فأشهد لقد رأیت النبی صلّی اللّه علیه و سلم یجلسه علی فخذه الیسری واضعا یده علی رأسه و هو یقول:اللهم إنی أستودعکه و صالح المؤمنین،فکیف حفظت ودیعة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم.

قال حزام بن عثمان:حدثت بهذا الحدیث بالعراق،فلما قدمت المدینة حدثنی سعید بن معاذ و غیره أنهم حضروا ذلک حین قاله زید بن أرقم لیزید.


الرأس الحسینی الشریف کیف عاملوا به؟

رواه جماعة:

فمنهم العلامة کمال الدین عمر بن أحمد بن أبی جرادة المولود 588 و المتوفی 660 فی«بغیة الطلب فی تاریخ حلب»(ج 6 ص 2646 ط دمشق)قال:

و قال:حدثنا محمود قال:حدثنا محمد بن موسی بن داود قال:و حدثنی محمد ابن سعد قال:حدثنی الواقدی قال:حدثنا عیسی بن عبد الرحمن السلمی عن الشعبی قال: أول رأس حمل فی الإسلام علی خشبة رأس الحسین بن علی.

و منهم العلامة الشیخ إسماعیل بن هبة اللّه الموصلی الشافعی فی«غایة الوسائل فی معرفة الأوائل»(و النسخة مصورة من مکتبة السلطان أحمد الثالث فی اسلامبول ص 102)قال:
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أول رأس رفع علی خشبة فی الإسلام رأس الحسین بن علی رضی اللّه عنهما عن زر بن حبیش قال: أول رأس رفع علی خشبة رأس الحسین رضی اللّه عنه و کان قتل بنینوی من أرض العراق فی یوم عاشوراء من سنة إحدی و ستین.

و منهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر السیوطی فی«الوسائل فی سامرة الأوائل»(ص 61 ط بیروت سنة 1406)قال:

و أخرج ابن سعد عن الشعبی أیضا قال رأس الحسین أول رأس حمل فی الإسلام.

و أخرج ابن سعد عن زر بن حبیش قال: أول رأس رفع علی خشبة رأس الحسین.

و منهم علامة التاریخ صارم الدین إبراهیم بن محمد بن ایدمر بن دقماق القاهری المتولد سنة 750 و المتوفی سنة 809 ه فی«الجوهر الثمین فی سیرة الخلفاء و السلاطین» (ج 1 ص 78 ط عالم الکتب فی بیروت سنة 1405 ه)قال:

و لما دخلت سنة إحدی و ستین خرج الحسین یرید الکوفة،فتلقاه عسکر ابن زیاد،فقتلوه بالطف و قتلوا معه اثنین و سبعین رجلا من أولاده و اخوته و بنی عمه و أصحابه و موالیه،و سبوا حریمه و بعث عبید اللّه بن زیاد السبی و الحریم و رءوس القتلی إلی عند یزید بن معاویة،و کان یزید بدمشق،فردهم إلی المدینة و حمل رأس الحسین علی رمح،و هو أول رأس حمل فی الإسلام.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 5 ص 36 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

رأیت الحسین أول رأس حمل فی الإسلام. مجمع 9:196.


من کرامات الرأس الشریف الحسینی


اشارة

رواها جماعة:
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فمنهم العلامة الحافظ أبو حاتم محمد بن أحمد التمیمی البستی المتوفی سنة 354 ه فی«السیرة النبویة و أخبار الخلفاء»(ص 560 ط مؤسسة الکتب الثقافیة دار الفکر بیروت) قال:

ثم أنفذ عبید اللّه بن زیاد رأس الحسین بن علی إلی الشام مع أساری النساء و الصبیان من أهل بیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم علی أقتاب مکشفات الوجوه و الشعور،فکانوا إذا نزلوا منزلا أخرجوا الرأس من الصندوق و جعلوه فی رمح و حرسوه إلی وقت الرحیل،ثم أعید الرأس إلی الصندوق و رحلوا؛فبینا هم کذلک إذ نزلوا بعض المنازل و إذا فیه دیر راهب،فأخرجوا الرأس علی عادتهم و جعلوه فی الرمح و أسندوا الرمح إلی الدیر،فرأی الدیرانی باللیل نورا ساطعا من دیره إلی السماء،فأشرف علی القوم و قال لهم:من أنتم؟قالوا:نحن أهل الشام،قال:هذا رأس من هو؟قالوا:رأس الحسین بن علی،قال:بئس القوم أنتم!و اللّه لو کان لعیسی ولد لأدخلناه أحداقنا!ثم قال:یا قوم!عندی عشرة آلاف دینار ورثتها من أبی و أبی من أبیه،فهل لکم أن تعطونی هذا الرأس لیکون عندی اللیلة و أعطیکم هذه العشرة آلاف دینار؟قالوا:بلی،فأحدر إلیهم الدنانیر،فجاءوا بالنقاد،و وزنت الدنانیر و نقدت،ثم جعلت فی جراب و ختم علیه،ثم أدخل الصندوق،و شالوا إلیه الرأس، فغسله الدیرانی و وضعه علی فخذه و جعل یبکی اللیل کله علیه،فلما أن أسفر علیه الصبح قال:یا رأس!لا أملک إلاّ نفسی،و أنا أشهد أن لا إله إلاّ اللّه و أن جدک رسول اللّه،فأسلم النصرانی و صار مولی للحسین،ثم أحدر الرأس إلیهم فأعادوه إلی الصندوق و رحلوا،فلما قربوا من دمشق قالوا:نحب أن نقسم تلک الدنانیر،لأن یزید إن رآها أخذها منا،ففتحوا الصندوق و أخرجوا الجراب بختمه و فتحوه،فإذا الدنانیر کلها قد تحولت خزفا،و إذا علی جانب من الجانبین من السکة مکتوب وَ لاٰ تَحْسَبَنَّ اللّٰهَ غٰافِلاً عَمّٰا یَعْمَلُ الظّٰالِمُونَ و علی الجانب الآخر وَ سَیَعْلَمُ الَّذِینَ ظَلَمُوا أَیَّ مُنْقَلَبٍ یَنْقَلِبُونَ ،قالوا:قد افتضحنا و اللّه!ثم رموها فی بردی نهر لهم،فمنهم من
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تاب من ذلک الفعل لما رأی،و منهم من بقی علی إصراره،و کان رئیس من بقی علی ذلک الإصرار سنان بن أنس النخعی.ثم ارکب الأساری من أهل بیت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم من النساء و الصبیان أقتابا یابسة مکشفات الشعور،و أدخلوا دمشق کذلک،فلما وضع الرأس بین یدی یزید بن معاویة جعل ینقر ثنیته بقضیب کان فی یده و یقول:ما أحسن ثنایاه! قد ذکرت کیفیة هذه القصة و بالیتها فی أیام بنی أمیة و بنی العباس فی کتاب الخلفاء، فأغنی عن إعادة مثلها فی هذا الکتاب لاقتصارنا علی ذکر الخلفاء الراشدین منهم فی أول هذا الکتاب.


و منها (ما رواه جماعة:

فمنهم العلامة محمد عبد الباقی الأیوبی اللکنهوئی المدنی فی«المناهل السلسلة فی الأحادیث المسلسلة»(ص 183 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

المسلسل بقول کل راو و اللّه إنی سمعته أرویه عن أحمد بن عبد اللّه المکی،عن محمد بن محمد السقاف،عن صالح بن إبراهیم بن عبد اللطیف،عن أبیه،عن أبی عبد اللّه محمد بن محمد بن الطیب،عن أبی طاهر محمد،عن أبیه إبراهیم بن حسن،عن ابن الدیبع،عن السخاوی قال:

أخبرتنی و اللّه آمنة بنت نصر اللّه،عن أحمد بن أبی بکر بن العز،عن القاضی سلیمان ابن حمزة الصالحی،عن جعفر بن علی الهمدانی،عن الحافظ محمد بن أحمد الأصبهانی،عن أبی علی الحسن بن أحمد الحداد،عن أبی سعید إسماعیل أبی علی السماک،عن عبد الوهاب بن جعفر المیدانی،عن أبی القاسم الفضل بن جعفر بن محمد التیمی،عن أبی الحسن محمد بن أحمد العسقلانی،عن أبی الحسن علی بن هارون الأنصاری،عن محمد بن أحمد المصری،عن صالح بن حکیم أبی شعیب البصری نزیل مصر،عن معاذ بن أسد الخراسانی،عن الفضل بن موسی السینانی،
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عن الأعمش،عن سلمة بن کهیل قال: رأیت رأس الحسین بن علی رضی اللّه عنهما أتی علی القنا و هو یقول فَسَیَکْفِیکَهُمُ اللّٰهُ وَ هُوَ السَّمِیعُ الْعَلِیمُ قال:قلت لسلمة آللّه أنت سمعته؟قال آللّه إنی سمعته منه بباب الفرادیس من دمشق لا مثل لی و لا شبه.

قال الفضل:فقلت للأعمش آللّه أنت سمعته من سلمة؟فقال:إنی سمعته منه.قال معاذ:فقلت للفضل أنت سمعته من الأعمش؟فقال:آللّه إنی سمعته منه،قال السخاوی:و هکذا قال کل واحد من الرواة إلی أن وصل إلینا، قال ابن الطیب:

الحدیث أخرجه الکتانی فی مسلسلاته التی اتصلت بالسلفی،عن تمام الرازی و أسد بن القاسم الحلبی،کلاهما عن الفضل.

و قد صرحوا بأنه ضعیف و التسلسل لا یخلو عن کلام علی عادة المسلسلات-انتهی،و اللّه أعلم.


و منها سطوع النور مثل العمود من الاجانة التی فیها الرأس الشریف إلی السماء و ترفرف الطیور البیض حولها

قد رویناه عن الکتب العامة فی ج 11 ص 491 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن کتبهم التی لم نرو عنها فیما مضی.رواه جماعة من العامة:

فمنهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد جمیل غازی فی«استشهاد الحسین علیه السلام» (ص 105)خرجه من کتاب الحافظ(ط مطبعة المدنی المؤسسة السعودیة بمصر)قال:

و یقال:إن عمر بن سعد أمر عشرة فرسان فداسوا الحسین بحوافر خیولهم حتی ألصقوه بالأرض یوم المعرکة،و أمر برأسه أن یحمل من یومه إلی ابن زیاد مع خولی ابن یزید الأصبحی،فلما انتهی به إلی القصر وجده مغلقا،فرجع به إلی منزله فوضعه تحت إجانه و قال لامرأته نوار بنت مالک:جئتک بعز الدهر،فقالت:و ما هو؟فقال:

برأس الحسین.فقالت:جاء الناس بالذهب و الفضة،و جئت أنت برأس ابن بنت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم؟و اللّه؟و اللّه لا یجمعنی و إیاک فراش أبدا،ثم نهضت
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عنه من الفراش،و استدعی بامرأة له أخری من بنی أسد فنامت عنده.قالت المرأة الثانیة الأسدیة:و اللّه ما زلت أری النور ساطعا من تلک الاجانة إلی السماء،و طیور بیضا ترفرف حولها.فلما أصبح غدا به إلی ابن زیاد فأحضره بین یدیه،و قال إنه کان معه رءوس بقیة أصحابه و هو المشهور.و مجموعها اثنان و سبعون رأسا،و ذلک أنه ما قتل قتیل إلاّ احتزوا رأسه و حملوه إلی ابن زیاد،ثم بعث بها ابن زیاد إلی یزید بن معاویة إلی الشام.

و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا أمین مکتبة جامعة فؤاد الأول سابقا فی کتابه:

«الحسن و الحسین سبطا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم»(ص 131 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أقبل خولی بن یزید الأصبحی برأس الحسین-فذکر مثل ما تقدم عن«استشهاد الحسین علیه السلام»باختلاف قلیل و زیادة و نقصان.


الاختلاف فی مدفن الرأس الشریف

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ أبو حاتم محمد بن حبان البستی السجستانی فی«تاریخ الصحابة الذین روی عنهم الأخبار»(ص 67 ط بیروت)قال:

و حمل رأس الحسین إلی الشام و کان له یوم قتل ثمان و خمسون سنة.و قد قیل:

ست و خمسون سنة.و الذی قتله یومئذ سنان بن أنس النخعی لعنه اللّه.و کان الحسین یخضب بالسواد.و اختلف فی موضع رأسه،فمنهم من قال:إن رأسه علی رأس عمود فی مسجد جامع دمشق عن یمین القبلة و قد رأیت ذلک العمود و منهم من زعم أن رأسه فی البرج الثالث من السور علی باب الفرادیس بدمشق و منهم من زعم أن رأسه فی قبر معاویة و ذلک أن یزید دفن رأسه فی قبر أبیه و قال:أحصنه بعد
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الممات،فأما جثته فبکربلاء،و فی قتله أخبار کثیرة تنکبنا ذکرها لأن شرطنا فی هذا الکتاب الاختصار و لزوم الاقتصار.

و قال أیضا فی کتابه«الثقات»ج 3 ص 68 ط حیدرآباد مثل ما تقدم عن التاریخ و أشار إلیه السید علی الحریری المصری فی کتابه«الحروب الصلیبیة»ص 94 ط بیروت و الدکتور عصام محمد شارد فی«تعلیقه علی کتاب الحروب الصلیبیة»فی الصفحة المذکورة فقال:لما علم الصالح بن رزیک وزیر مصر بوجود مشهد سیدنا الحسین رضی اللّه عنه بتلک الجهة خاف علیه من هجمات الافرنج،فعزم علی نقله إلی مصر،فابتنی له جامعا مخصوصا خارج باب زویلة دعاه جامع الصالح نسبه إلیه بنیة أن یجعل فیه الرأس الشریفة.فلما فرغ من بنائه لم یمکنه الخلیفة من تلک بدعوی أنه لا یلیق أن یکون ذلک الأثر الشریف خارج سور المدینة،فکانت حجته حقا و أبی إلاّ أن یجعله فی بعض أجزاء قصر المدعو قصر الزمرد فأقام له مشهدا هناک.ثم فی سنة 1139/740 احترق المشهد فی ولایة السلطان الناصر محمد بن قلاوون الثالثة فأعید بناؤه.و قد اعتنی به السلاطین و الأمراء فی کل عصر بعمارته و زخرفته و تحلیته و إعلاء شأنه،و أخیرا أقیم فی جواره جامع.حتی إذا کانت أیام الأمیر عبد الرحمن کتخدا أحد أمراء الممالیک أعید بناء المشهد الحسینی فی سنة 1761/1175،و بعد ذلک أعید بناؤه برمته فی أیام الخدیوی إسماعیل باشا سنة 1865/1282،و کان الناظر علی الأوقاف المصریة الأمیر راتب باشا و تمت عمارته فی 28 محرم سنة 1873/1290 إلاّ المأذنة فتمت فی سنة 1878/1295 و ادخل فی الجامع عدة بیوت حتی أصبح کما نعرفه الآن،و هو الجامع المعروف بجامع سیدنا الحسین تجاه خان الخلیلی بالقاهرة.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور کمال الدین سامح فی«العمارة الإسلامیة فی مصر» (ص 29 الهیئة المصریة العامة للکتاب)قال:
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المشهد الحسینی بالقاهرة:دفن به رأس الامام الحسین بن علی بن أبی طالب بعد نقله من عسقلان إلی القاهرة و ذلک بعد إنشاء قبة المشهد الذی أنشئ خصیصا له فی سنة(549 ه-1154 م).و فی سنة(633 ه-1235 م)بدأ أبو القاسم یحیی بن ناصر السکری بإنشاء منارة علی باب المشهد أتمها ابنه فی سنة 1236 م و هی المنارة الحافلة بالزخارف الجصیة فوق الباب المعروف بالباب الأخضر و الباقی منها قاعدتها المربعة و علیها لوحتان تذکاریتان،و فی سنة 1248 م حصل حریق بالمشهد.و ممن عنی بالمشهد بعد ذلک والی مصر من قبل الدولة العثمانیة السید محمد باشا الشریف الذی تولی الحکم ما بین سنتی(1595-1597 م)کذلک عنی به الأمیر حسن کتخدا عزبان الجلفی المتوفی سنة(1124 ه-1712 م)فقد وسعه و زاد فیه.

و فی عهد الخدیو إسماعیل سنة(1279 ه-1862 م)أمر بتجدیده و الزیادة فیه و تم بناؤه فی سنة(1290-1873 م)و منارته فی سنة(1295 ه-1878 م).

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 29 ص 121 ط دار الفکر)قال:

أبو کرب قال: کنت فی القوم الذین دخلوا یریدون قتل الولید بن یزید بن عبد الملک.قال:و کنت فیمن نهب خزائنه بدمشق،فدخلت إلی خزانة لهم فرأیت فیها سفطا مرفوعا،فأخذته،قلت:فی هذا غنای.قال:فرکبت فرسی،و جعلته بین یدی،و خرجت من باب توماء،فعدلت عن یمینی،و فتحت قفله فإذا أنا بحریرة فی داخلها رأس مکتوب علی بطاقة فیها:هذا رأس الحسین بن علی.فقلت:ما لکم لا غفر اللّه لکم.فحفرت له بسیفی حتی واریته.

و منهم العلامة ابن فضل اللّه العمری فی«مسالک الأبصار فی ممالک الأمصار»(ج 1 ص 220 ط مطبعة دار الکتب المصریة بالقاهرة)قال:

مشهد الحسین بعسقلان.کان رأسه بها.فلما أخذها الفرنج،نقل المسلمون الرأس
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إلی القاهرة،و دفن بها فی المشهد المعروف به،خلف القصرین،علی زعم من قال ذلک.و الأغلب أنه لم یتجاوز دمشق.لأنه إنما حمل إلی یزید بن معاویة.و کانت دمشق دار ملکه و ملک بنی أمیة.و من المحال أن یتجاوز الرأس المحمول إلی السلطان لغیر حضرته.و له بدمشق مشهد معروف،داخل باب الفرادیس.و فی خارجه مکان الرأس،علی ما ذکروا.و قد جاء فی أخبار الدولة العباسیة أنهم حملوا أعظم الحسین و رأسه إلی المدینة النبویة حتی دفنوه بقبر أخیه الحسن.و المدی بعید بین مقتل الحسین و مبنی مشهد عسقلان.

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ أحمد أبو کف فی کتاب«آل بیت النبی صلّی اللّه علیه و آله فی مصر»(ص 17 ط دار المعارف بالقاهرة)قال:

رأس سید الشهداء،تشدک إلی رحابها،محبون و عاشقون،علی موعد و غیر موعد.أنت تجد دائما الحی الذی شرف باسم الحسین عامرا بکل ألوان الناس من مختلف الجنسیات تجذبهم جمیعا المحبة و العشق لآل بیت الرسول صلّی اللّه علیه و سلم إلی ریحانة الرسول،و سبطه.مئات الألوف من المحبین و المتشیعین لآل البیت،حتی و إن اختلفت المذاهب،فالکل فی حب آل بیت النبی سواء.

و لما ذا الحسین؟وحی الحسین بالذات،هو مبتغی الناس فی مصر و من خارجها.

و لما ذا یستأثر سید الشهداء بمثل هذا الحب و الإقبال؟ السؤال سهل.و الجواب أکثر سهولة و صعوبة فی الوقت نفسه! إنها قصة البطولة و العبرة،و قصة الایمان،الذی میز آل بیت الرسول و قصة الدفاع عن المبدأ و العقیدة إلی آخر مدی،و مهما کانت التضحیات.

الامام الحسین سبط الرسول الکریم علیه أفضل الصلاة و أتم السلام.ولد فی بیت النبوة،من ابنته البتول فاطمة الزهراء رضی اللّه عنها.و هو أخو الامام الحسن،ابنا الامام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه.
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و منهم العلامة العارف الشیخ عبد الوهاب بن أحمد الشعرانی القلقشندی فی«مختصر تذکرة القرطبی»(ص 222 ط دار الفکر بیروت)قال:

قال أهل التاریخ و لما مات معاویة و أفضت الخلافة إلی یزید ولده و ذلک فی سنة ستین و وردت بیعته علی الولید بن عتبة بالمدینة لیأخذ البیعة علی أهلها أرسل إلی الحسین بن علی و إلی عبد اللّه بن الزبیر لیلا فأتی بهما فقال بایعا فقالا مثلنا لا یبایع لیلا أو قال سرا و لکنا نبایع علی رءوس الناس إذا أصبحنا فرجعا إلی بیوتهما و خرجا من أهلهما إلی مکة و ذلک لیلة الأحد للیلتین بقیتا من رجب فأقام الحسین بمکة شعبان و رمضان و شوالا و ذا القعدة و خرج یوم الترویة یرید الکوفة فبعث عبید اللّه بن زیاد خیلا لمقتل الحسین و أمر علیهم عمر بن سعد بن أبی وقاص فأدرکه بکربلاء.

و قیل ان عبید اللّه بن زیاد کتب إلی الحر بن یزید الریاحی أن جعجع الحسین قال أهل اللغة أراد حبسه و ضیق علیه-و الجعجع و الجعجاع الموضع الضیق من الأرض-ثم أمده بعمر بن سعد فی أربعة آلاف ثم ما زال عبید اللّه یزید العساکر و یستنفر الجماهیر إلی أن بلغوا اثنین و عشرین ألفا و أمیرهم عمر بن سعد و وعده أن یملکه مدینة الری.

فباع الفاسق الرشد بالغی.و فی ذلک یقول:

لأنزل ملک الری و الری منیتی

و أرجع مأثوما بقتل حسین

فضیق علیه اللعین أشد تضییق و سد بین یدیه واضح الطریق إلی أن قتله یوم الجمعة و قیل یوم السبت العاشر من المحرم و قال ابن عبد البر و قیل یوم الأحد لعشر مضین من المحرم بموضع من أرض الکوفة یقال له کربلاء و یعرف أیضا بالطف و علیه جبة من خز دکناء و هو ابن ست و خمسین سنة قال نسابة قریش الزبیر بن بکار و کان مولده لخمس لیال خلون من شعبان سنة أربع من الهجرة و فیها کانت غزوة ذات الرقاع و فیها قصرت الصلاة و فیها تزوج النبی صلّی اللّه علیه و سلم ام سلمة و اتفقوا علی أنه قتل رضی اللّه عنه یوم عاشوراء العاشر من المحرم سنة إحدی و ستین و یسمی عام الحزن و قتل معه اثنان و ثمانون رجلا من أصحابه مبارزة فیهم
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الحسن بن یزید لأنه بارز و قتل مع الحسین ثم قتل جمیع بنیه إلاّ علیا المسمی بزین العابدین فانه کان مریضا فأخذ أسیرا بعد قتل أبیه و قتل أکثر اخوة الحسین و بنی أعمامه.

عین أبکی بعبرة و عویل

و اندبی ان ندبت آل الرسول

سبعة کلهم لصلب علی

قد أصیبوا و تسعة لعقیل

قال الامام جعفر الصادق وجد بالحسین ثلاث و ثلاثین طعنة و أربع و ثلاثون ضربة و اختلفوا فیمن قتله فقال یحیی بن معین أهل الکوفة یقولون إن الذی قتل الحسین عمر بن سعد بن أبی وقاص.قال یحیی و کان إبراهیم بن سعید یروی فیه حدیثا أنه لم یقتله عمر بن سعد و قال ابن عبد البر إنما نسب قتل الحسین إلی عمر بن سعد لأنه کان الأمیر علی الخیل التی أخرجها عبید اللّه بن زیاد إلی قتال الحسین و أمر علیهم عمر بن سعد و وعد أن یولیه الری إن ظفر بالحسین و قتله و کان فی تلک الخیل و اللّه أعلم قوم من مصر و من الیمن و کان سلیمان بن قنة یقول دم الحسین اشترک فیه جماعة و لعلهم من ذکرنا من أهل مصر و الیمن و قیل قتله سنان بن أویس النخعی و قال مصعب النسابة الثقة قتل الحسین بن علی سنان بن أبی سنان النخعی و هو جد شریک القاضی و یصدق ذلک قول الشاعر:

و أی رزیة عدلت حسینا

غداة تبیره کفا سنان

و قال خلیفة بن خیاط الذی ولی قتل الحسین هو شمر بن ذی الجوشن و أمیر الجیش عمر بن سعد و کان شمر أبرص و أجهز علیه خولی بن یزید الأصبحی من حمیر فحز رأسه و أتی به إلی عبید اللّه بن زیاد و قال:

أوقر رکابی فضة و ذهبا

إنی قتلت الملک المحجبا

قتلت خیر الناس أما و أبا

و خیرهم ان ینسبوه نسبا

انتهی ما ذکره ابن عبد البر و قال غیره تولی حمل الرأس بشر بن مالک و دخل به علی ابن زیاد و هو یقول هذا الشعر فغضب ابن زیاد من قوله و قال فإذا علمت أنه
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کذلک فلم قتلته و اللّه لا نلت منی خیرا أبدا و لألحقنک به ثم قدمه فضرب عنقه و قال بعضهم ان یزید بن معاویة هو الذی قتل قاتل الحسین.و

روی الامام أحمد بن حنبل عن ابن عباس رضی اللّه عنهما قال رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم نصف النهار أشعث أغبر و معه قارورة فیها دم یتتبعه من الأرض و یلتقطه فیها فقلت یا رسول اللّه ما هذا فقال هذا دم الحسین و أصحابه لم أزل ألتقطه من الأرض منذ الیوم قال عمار بن یاسر فحفظنا ذلک الیوم فوجدنا الحسین قد قتل ذلک الیوم. قال الامام القرطبی و هذا سند صحیح لا مطعن فیه قال ابن عباس و ساق القوم حرم رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی ذلک الیوم کما تساق الأساری حتی إذا بلغوا بهم إلی الکوفة خرج الناس و جعلوا ینظرون إلیهم و کان فی الأساری یومئذ علی بن الحسین رضی اللّه عنهما و کان شدید المرض قد جمعت یداه إلی عنقه و زینب بنت علی من فاطمة الزهراء و أختها ام کلثوم و فاطمة و سکینة بنتا الحسین و ساق الفسقة معهم رءوس القتلی و کان محمد بن الحنفیة رضی اللّه عنه یقول قتل مع الحسین بن علی ستة عشر رجلا کلهم من ولد فاطمة الزهراء رضی اللّه عنها و کان الحسن البصری رضی اللّه عنه یقول قتل مع الحسین بن علی ستة عشر رجلا من أهل بیته لم یکن علی وجه الأرض له شبیه و قال غیره إنه قتل مع الحسین بن علی من ولده و إخوته و أهل بیته ثلاثة و عشرون رجلا و

فی صحیح البخاری عن أنس بن مالک قال أتی برأس الحسین إلی عبید اللّه بن زیاد فجعل فی طشت فجعل ینکت فیه و یقول فی حسنه شیء و کان أنس یقول کذب عبید اللّه بن زیاد کان الحسین أشبه الناس برسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و کان مخضوبا بالوسمة قال أهل اللغة و معنی ینکت أی یضرب الرأس بالقضیب الذی فی یده حتی یؤثر فیه قال أصحاب السیر ثم أمر عبید اللّه بن زیاد من فوره بالرأس حتی ینصب فی الریح فتحاماه أکثر الناس فقام رجل یقال له طارق بن المبارک بل هو المشئوم الملعون المذموم فقوره و نصبه بباب ولد عبید اللّه بن زیاد و نادی فی الناس ثم جمعهم فی المسجد الجامع و خطب بهم خطبة لا یحل لمسلم
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ذکرها ثم دعا بزیاد بن حر الجعفی فسلم الیه رأس الحسین و رءوس اخوته و بنیه و أهل بیته و أصحابه و دعا بعلی بن الحسین فحلمه و حمل عماته و أخواته إلی یزید علی بعیر وطیء و الناس یخرجون إلی لقائهم فی کل بلد و منزل حتی قدموا دمشق فأقیموا علی درج باب المسجد الجامع حیث یقام السبی ثم وضع الرأس المکرم بین یدی یزید فأمر أن یجعل فی طشت من ذهب و جعل ینظر الیه و یقول:

صبرنا و کان الصبر منا عزیمة

و أسیافنا یقطعن کفا و معصما

ففلق هاما من رجال أعزة

علینا و هم کانوا أعق و أظلما

ثم تکلم بکلام قبیح و أمر بالرأس أن تصلب بالشام و لما رأی خالد بن عبد اللّه ذلک قال:

جاءوا برأسک یا ابن بنت محمد

متزملا بدمائه تزمیلا

و کأنما بک یا ابن بنت محمد

قتلوا جهارا عامدین رسولا

قتلوک عطشانا و لم یترقبوا

فی قتلک التنزیل و التأویلا

و یکبرون بأن قتلت و إنما

قتلوا بک التکبیر و التهلیلا

و کان خالد هذا من أجل عباد التابعین و قد اختفی شهرا و هم یطلبونه لیقتلوه فلم یظفروا به و اختلف الناس فی موضع الرأس المکرم و أین حمل من البلاد فروی الحافظ أبو العلاء الهمدانی أن یزید حین قدم علیه رأس الحسین بعث به إلی المدینة مع أقوام من موالی بنی هاشم و ضم إلیهم جماعة من موالی أبی سفیان و بعث بنقل الحسین و من بقی من أهله معهم و لم یدع لهم حاجة بالمدینة إلاّ و قد أمر لهم بها و قد کان الذی تلقی رأس الحسین بالمدینة حین قدموا بها عمر بن سعید بن العاص و هو إذ ذاک عامل علی المدینة لیزید فقال عمر وددت أنه لم یبعث به إلی ثم أمر عمر بن سعید برأس الحسین فکفن و دفن بالبقیع عند قبر امه فاطمة الزهراء رضی اللّه عنهما.

قال الامام القرطبی و هذا أصح ما قیل فیه و به قال الزبیر بن بکار الذی هو أعلم بالأنساب.

ص :702





و قال الامامیة ان الرأس أعید إلی الجثة بکربلاء بعد أربعین یوما قال القرطبی رحمه اللّه تعالی و ما ذکر من أنه دفن بعسقلان فی المشهد المعروف بها أو بالقاهرة فهو شیء باطل لا یصح انتهی.قلت قد ثبت أن طلائع بن رزیک الذی بنی المشهد بالقاهرة نقل الرأس إلی هذا المشهد بعد أن بذل فی نقلها نحو أربعین ألف دینار و خرج هو و عسکره فتلقاها من خارج مصر حافیا مکشوف الرأس هو و عسکره.و هی فی برنس حریر أخضر فی القبر الذی هو فی المشهد موضوعة علی کرسی من خشب الآبانوس و مفروش هناک نحو نصف اردب من الطیب کما أخبرنی بذلک خادم المشهد.و مما وقع لی أننی قلت لسیدی الشیخ شهاب الدین بن الشلبی الحنفی مفتی المسلمین رضی اللّه عنه أ تری أن تزور معنا رأس الحسین فی المشهد بخان الخلیلی فقال انه لم یثبت کون الرأس هناک فقلت له نزوره بالنیة علی تقدیر صحة ذلک فقال نعم فلما دخلنا مقصورته بالمشهد قلت للشیخ اجلس مراقبا بقلبک للرأس فجلس متخیلا لها فی ذهنه فحصل له ثقل رأس فنام فرأی نقیبا مشدود الوسط قد خرج من القبر فما زال بصره یتبعه حتی دخل مقصورة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و قال له یا رسول اللّه ان الشیخ شهاب الدین بن الشلبی و عبد الوهاب الشعرانی یزوران رأس ولدک الحسین فقال صلّی اللّه علیه و سلم تقبل اللّه منهما انتهی فاستیقظ الشیخ شهاب الدین و تواجد حتی وقعت عمامته من فوق رأسه و قال آمنت و صدقت بأن الرأس هنا و حکی الواقعة و لم یزل یزوره حتی مات.

فزر یا أخی هذا المشهد بالنیة الصالحة إن لم یکن عندک کشف فقول الامام القرطبی رحمه اللّه تعالی ان دفن الرأس فی مصر باطل بل صحیح فی أیام القرطبی فان الرأس إنما نقلها طلائع بن رزیک بعد موت القرطبی فافهم و اللّه تعالی أعلم.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الامام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 140 و النسخة مصورة من
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المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و أمّا رأسه فالمشهور بین أهل التاریخ و السیر انه بعثه زیاد بن أبیه الفاسق إلی یزید بن معاویة و بعث به یزید إلی عمر بن سعد الأشدق لطیم الشیطان و هو إذ ذاک بالمدینة فنصبه و دفن عند امه بالبقیع.

و ذکر ابن أبی الدنیا ان الرأس لم یزل فی خزانة یزید حتی هلک فأخذ ثم غسل و کفن و دفن داخل باب الفرادیس من مدینة دمشق و اللّه أعلم.

و ذکر الحافظ ابن عساکر رحمه اللّه ان ابن زیاد لما وضع الرأس بین یدیه تمثل بقول الشاعر:

لیت أشیاخی ببدر شهدوا

جزع خزرج من وقع الأسل

قد قتلنا القوم من ساداتهم

و عدلناه ببدر فاعتدل

ثم نصبه بدمشق ثلاثة أیام ثم وضع بخزانة السلاح حتی کان زمن سلیمان بن عبد الملک فجیء به فقد بقی عظما أبیض فکفنه و طیبه و صلّی علیه و دفنه فی مقابر المسلمین.

و مما ینسب إلی یزید بن معاویة انه أنشد و الرأس بین یدیه:

نعب الغرب(فقلت)قل أو لا تقل

فقد اقتضیت من الرسول دیونی

قال بعض أهل التاریخ هذا کفر صریح لا یقوله مقر بنبوة محمد صلّی اللّه علیه و سلم.

و منهم العلامة الشریف أحمد بن محمد بن أحمد الحسینی الخوافی[الحافی]

الشافعی فی«التبر المذاب»(ص 90 المخطوط)قال:

و اختلف فی الرأس علی أقوال أصحّها

إنه عاد بعد أربعین یوما إلی جثته الشریفة.

روی ذلک عن زین العابدین و محمد الباقر و جعفر الصادق و جابر بن عبد اللّه

و هو أول من زار قبره بعد أربعین یوما.قال ابن الجوزی رضی اللّه عنه و فی أی مکان کان رأسه أو جسده فهو ساکن فی القلوب و الضمائر قاطن فی الأسرار و الخواطر و قد أنشد
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بعض أشیاخنا فیه:

لا تطلبوا المولی الحسین

بأرض شرق أو بغرب

و دعوا الجمیع و اعرجوا

نحوی فمشهده بقلبی

و قال أیضا فی ص 91:قال الزهری لما بلغ الحسن البصری الکوفة قتل الحسین بکی حتی اختلج صدغاه ثم قال وا ذلّ أمة قتل ابن بنت نبیها دعیّها و اللّه لیردّن رأس الحسین إلی جسده ثم لینتقمن له جدّه و أبوه من ابن مرجانة و یزید.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد جمیل غازی فی«استشهاد الحسین علیه السلام» (ص 110)خرجه من کتاب الحافظ ابن کثیر(ط مطبعة المدنی المؤسسة السعودیة بمصر)قال:

و قد اختلف العلماء بعدها فی رأس الحسین هل سیّره ابن زیاد إلی الشام إلی یزید أم لا،علی قولین،الأظهر منها أنه سیّره إلیه،و قد ورد فی ذلک آثار کثیرة فاللّه أعلم.

و

قال أبو مخنف عن أبی حمزة الثمالی عن عبد اللّه الیمانی عن القاسم بن بخیت، قال: لما وضع رأس الحسین بین یدی یزید بن معاویة جعل ینکت بقضیب کان فی یده فی ثغره،ثم قال:إن هذا و إیانا کما قال الحصین بن الحمام المری:

یفلقن هاما من رجال أعزة

علینا و هم کانوا أعق و أظلما

فقال له أبو برزة الأسلمی:أما و اللّه لقد أخذ قضیبک هذا مأخذا،لقد رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یرشفه،ثم قال:ألا إن هذا سیجیء یوم القیامة و شفیعه محمد،و تجیء و شفیعک ابن زیاد.ثم قام فولی.

و قد رواه ابن أبی الدنیا عن أبی الولید عن خالد بن یزید بن أسد عن عمار الدهنی عن جعفر،قال: لما وضع رأس الحسین بین یدی یزید و عنده أبو برزة و جعل ینکت بالقضیب فقال له:ارفع قضیبک فلقد رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یلثمه.

و منهم العلامة الشیخ عبد الغنی بن اسماعیل النابلسی المتوفی سنة 1143 ه فی کتابه «الحقیقة و المجاز فی الرحلة إلی بلاد الشام و مصر و الحجاز»(ص 53 ط القاهرة)قال:
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و عندنا فی دمشق الشام مزار داخل باب الفرادیس یقال له مشهد الحسین و یسمی مسجد الرأس و هو معروف الآن و هو مشهد حافل علیه جلالة و هیبة و له وقف علی مصالحه و هذا المشهد یقصده الناس للزیارة و الدعاء و التبرک و التماس الحوائج و هو فی غایة القبول کذا ذکره ابن الحورانی فی الزیارات و فی مصر أیضا مشهد یسمی مشهد الحسین علیه السلام.

و منهم الشریف علی فکری الحسینی القاهری فی«أحسن القصص»(ج 4 ص 255 ط بیروت)قال:

اختار اللّه تعالی للإمام الحسین رضی اللّه عنه ما عنده،فقربه إلیه،و نقله من دار المحن إلی دار المنح،و من دار الفناء،إلی دار النعیم السرمدی المقیم،و ذلک یوم عاشوراء سنة إحدی و ستین من الهجرة.

فسافر عمر بن سعد بالرأس الشریف إلی الکوفة و سلمها إلی ابن زیاد(الشهیر بابن مرجانة)فطاف بها فی الأسواق،ثم وجهها إلی دمشق لیزید،فأمر برفعها بها ثلاثة أیام،ثم أمر بأن یطاف بها فی البلاد(عاملهم اللّه بما یستحقون)فطیف بها حتی وصلت(عسقلان)و أمیرها إذ ذاک من خیرة الناس إیمانا و خوفا من اللّه؛فدفنها فی مکان فخیم استمرت به إلی سنة إحدی و تسعین و أربعمائة،و فی شعبان منها خرج الأفضل ابن أمیر الجیوش بعساکر کثیرة الی بیت المقدس(کما نقله المقریزی عن ابن میسر)و حارب من به و ملکه ثم دخل(عسقلان).

و لما علم بالرأس الشریف عمل مشهدا جلیلا بالمدینة المذکورة إذ رأی المکان الأول صار لا یلیق بجلالها،و لما تکامل أخرجها فعطرها و حملها علی صدره و سعی بها ماشیا إلی أن أحلها فی المشهد المذکور فاستمرت به إلی سنة ثمان و أربعین و خمسمائة من الهجرة،و حوالیها قضی اللّه علی عسقلان أن تمتد إلیها أیدی الطمع من الافرنج و کان بها أمیر یقال له(عیاش)فأرسل إلی الخلیفة(الفائز بأمر اللّه)بمصر یقول له:أما بعد فإن الفرنج قد أشرفوا علی أخذ عسقلان و إن بها رأس الامام الحسین
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ابن علی فأرسلوا من تختارونه و إلاّ أخذوها،و کان الخلیفة(الفائز)أحد الخلفاء الفاطمیین إذ ذاک طفلا صغیرا لم یبلغ الحادیة عشرة من عمره،و لذلک کان الحل و العقد و الأمر و النهی لأکبر وزرائه(طلائع بن رزیک)فأرسل فرقة من الجیش تحت أمر(مکنون)الخادم،و زوده بثلاثین ألف دینار،فأتوا بها و وصلوا إلی(قطیة)فخرج الوزیر إلی لقائها من عدة مراحل و معه جیوش کثیرة و کلهم حفاة خاشعون فحملها الوزیر علی صدره حتی دخلوا مصر و بنی(طلائع)مسجدا لها خارج باب زویلة من جهة الدرب الأحمر،و هو المعروف(بجامع الصالح)الآن،

فکشف الحجب عن تلک الذخیرة النبویة فوجد دمها لم یجف،و وجد لها رائحة أطیب من المسک (کما قال المقریزی) فغسلها فی المسجد المذکور علی ألواح من الخشب(بأعلی الحائط ألواح الآن یقال إنها هی التی کان علیها الغسل)ثم أراد أن یشرف ذلک المسجد بدفنها فیه فأبی أهل القصر و هم معیة الملک الفائز و قالوا:إن أثرا نبویا جلیلا کهذا لا یلیق أن یکون مستقره خارج حدود القاهرة بل لا بد من دفنه فی قصر الملک.

و کانت بوابة الباب الأخضر الموجودة الآن تحت المنارة الصغری للمسجد الحسینی بابا من أبواب القصر المنتهی إلی الجمالیة و اسمه(باب الدیلم)و دهلیز الخدمة فعمدوا إلی الجهة المذکورة و بنوا بها بناء فخما حلوه بأنواع الزخارف الجمیلة و کسوا جدرانه بالرخام الملون فی البقعة المبارکة الحالیة(عن کتاب التاریخ الحسینی للمرحوم السید محمود البیلاوی).قد حصل تضارب فی الأقوال، و اختلاف کثیر فی وجود رأس الحسین رضی اللّه عنه.فبعضهم یقول:إنه دفن بدمشق و نقل إلی عسقلان و منها إلی القاهرة.و بعضهم یقول:إنه مدفون بالمدینة عند قبر امه فاطمة رضی اللّه عنها و قیل بمسجد الرقة علی الفرات،و بعضهم ینکر أن ابن زیاد أرسله إلی یزید،و بعض أهل السنة اتفقوا علی أنه مدفون مع الجسد بکربلاء.

و لقد حقق المرحوم علی بک جلال الحسینی فی کتابه(تاریخ الحسین)من
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الشواهد ما یثبت وجود الرأس بالقاهرة،کما أن الأستاذ حسن أفندی قاسم الکاتب التاریخی لمجلة الإسلام الغراء،أثبت فی کتابه(مصرع الحسین)الذی ظهر حدیثا، بالأدلة التاریخیة،و الشواهد الدینیة المنقولة عن کبار العلماء،أن الرأس الشریف مدفون بالقاهرة بالمشهد الحسینی بلا خلاف،و قد أورد کثیرا من التحقیقات المؤیدة لذلک بأدلة ثابتة،و اللّه تعالی أعلم.

زیارة المسجد الحسینی.

لقد أشرقت الدیار المصریة ببزوغ الشمس المنیرة بأنوار النبوة رأس الامام الحسین رضی اللّه عنه و حلولها بالقبة الشریفة بالقاهرة سنة ثمان أو تسع و أربعین و خمسمائة بعد الهجرة بالمسجد الحسینی و صار من دفنها إلی الآن مطمح أنظار العباد من المسلمین فی أقطار القطر المصری و یزار فی معظم الأوقات خصوصا فی المولد الحسینی المشهور.

المواسم السنیة بالمسجد الحسینی و یحتفل بالمسجد الحسینی فی کل عام بعشرة مواسم جلیلة هی أعیاد للامة المصریة الإسلامیة،و مطالع للأنوار السنیة الحسینیة،بها تستمد البرکات،و تعم النفحات،کیف لا و هی مشارق الأنوار،و معاهد الأسرار،فی مشهد سبط النبی المختار؟و المواسم المذکورة هی:1-لیلة عاشوراء و یومها 2-المولد النبوی الشریف المولد الحسینی 4-حفلة الغسلة 5-لیلة المعراج و یومها 6-لیلة الخامس من شهر شعبان تذکارا للیلة التی ولد فیها الامام الحسین رضی اللّه عنه 7-لیلة النصف من شعبان و یومها 8-لیلة القدر 9-شهر رمضان 10-الاحتفال بنقل الکسوة الشریفة النبویة إلی المسجد الحسینی فی شوال من کل سنة(و الآن فی ذی القعدة).

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ أحمد أبو کف فی کتاب«آل بیت النبی صلّی اللّه علیه و آله فی مصر»(ص 34 ط دار المعارف القاهرة)قال:
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حی الحسین فی القاهرة القدیمة،اتصل بهذا الحادث الجلیل فی کربلاء.و کان هذا الاتصال عن طریق تسلسل تاریخی،تحتویه عشرات من کتب المؤرخین،و تشیر إلیه الوقائع و الأحداث.

فی مکان المشهد الحسینی،بدأت القاهرة القدیمة من ألف عام أو یزید،علی ید الفاطمیین،نسبة إلی فاطمة الزهراء،ام الحسین،و ابنة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و زوجة علی بن أبی طالب.و

قد روی عن الامام علی بن موسی الرضا أنه قال:

قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم إن اللّه فطم ابنتی فاطمة و ولدیها و من أحبهم،من النار.

منطقة المشهد الحسینی کانت مقر حکم الفاطمیین فی القاهرة.و فی مکان المشهد الحسینی الحالی و حوله کان قصر الزمرد،أهم قصور دولة الفاطمیین.و هذا القصر کان یشمل منطقة خان الخلیلی،و یمتد ربما إلی حافة شارع بور سعید الآن.

و فی مکان قصر الزمرد-و کان أشرف مکان بالقصر تقام به الصلاة-جیء بالرأس الشریف لیدفن هناک.و لأن الزمرد لونه أخضر،فقد سمیت المنطقة بالباب الأخضر.

و منطقة الباب الأخضر،هی التی تضم مقام الامام الحسین رضی اللّه عنه.و هذا المقام یضم الرأس الشریف،و علیه الآن مقصورة من الفضة،تحوی فصوصا خمسا من الماس هدیة من طائفة البهرة.و کانت المقصورة قبلها من خشب الساج الهندی، المحفور و المعشق..نقلت إلی متحف الفن الإسلامی.و قبل مقصورة الفضة کانت هناک مقصورة من النحاس نقلت إلی مشهد آخر.

و قد تردد الآراء حول رأس الامام الحسین.روایة تقول:إن الرأس أرسل إلی عمر ابن سعید بن العاص،و الی یزید علی المدینة المنورة،حیث قام الوالی بدفنها فی البقیع عند قبر السیدة فاطمة.و روایة أخری تقول:إن الرأس وجد بخزانة یزید بن معاویة بعد موته،فأخذ،و دفن بدمشق عند باب الفرادیس.و یقول ابن کثیر:و ادعت الطائفة المسماة بالفاطمیین،الذین ملکوا الدیار المصریة أنهم دفنوه بها و بنوا علیه
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المشهد المشهور بمصر.و یحصی العقاد عدة أماکن ذکرت بأن رأس الامام الحسین دفن فیها،و هی المدینة المنورة کربلاء،الرقة،دمشق،عسقلان،القاهرة،مرو.

و أقرب روایة للتاریخ أنه بعد استشهاد الامام الحسین علی أرض کربلاء جری التمثیل بالجثة.فقدم الجسد الطاهر خولی بن یزید الأصبحی،لیجز الرأس،لکنه لم یستطع،و ارتعد جسده فتقدم شمر بن ذی الجوشن بنفسه و جز الرأس،ثم أرسله إلی یزید بن معاویة لیتلقی المکافأة،و هی تولیته علی إحدی الأمارات الإسلامیة.

و تری د.سعاد ماهر..أن أقوی الآراء هو الذی یقول إن الرأس طیف به فی الأمصار الإسلامیة حتی وصل إلی عسقلان حیث دفن هناک.و حینما استولی الفرنجة علی عسقلان،تقدم الصالح طلائع وزیر الفاطمیین بمصر،فدفع 30 ألف درهم،و استرد الرأس الشریف و نقله إلی القاهرة.

و یؤید هذا الرأی ابن خلکان الذی یذکر فی تاریخه:إن رأس الحسین بن فاطمة کان مدفونا بعسقلان قبل نقله إلی مصر،و أن الأفضل شاهنشاه،بنی مشهد الرأس فی عسقلان.

و ابن بطوطة،یؤید الروایة و یقول بعد زیارته لعسقلان:ثم سافرت من القدس الشریف إلی ثغر عسقلان،و هو خراب،قد عاد رسوما طامسة و أطلالا دراسة.و بها المشهد الشهیر،حیث کان رأس الحسین بن علی قبل أن ینقل إلی القاهرة،و هو مسجد عظیم سامی العلو.

ثم یقول ابن بطوطة عند زیارته للقاهرة:و من المزارات الشریفة،المشهد المقدس العظیم الشأن،حیث رأس الحسین بن علی،و علیه رباط ضخم عجیب البناء،علی أبوابه حلق فضة و صحائفها،و هو موفی الحق من الإجلال و الإعظام.

و یقول المؤرخ الهروی فی کتابه الإشارات إلی أماکن الزیارات.و فیها-أی عسقلان-مشهد الحسین..فلما أخذتها الفرنج،نقله المسلمون إلی مدینة القاهرة سنة تسعة و أربعین و خمسمائة.
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و تفند الدکتورة سعاد ماهر الآراء التی قیلت،من الناحیة الأثریة،من خلال کتابیها مخلفات الرسول فی المشهد الحسینی و مساجد مصر:فعن القول بوجود الرأس فی المدینة المنورة،هناک ما ینقضه الدلیل المادی الذی ذکره المسعودی،و هو أنه کان یوجد حتی القرن الرابع الهجری شاهد مکتوب علیه العبارة الآتیة:الحمد للّه ممیت الأمم و محیی الأمم هذا قبر فاطمة بنت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،سیدة نساء العالمین،و الحسن بن علی بن أبی طالب،و علی بن الحسین بن علی،و محمد بن علی،و جعفر بن محمد،رضوان اللّه علیهم أجمعین.

فلو أن الرأس کان مدفونا فی البقیع،لما أغفل ذکر اسم سید الشهداء.و هذا النص منقول من کتاب الاشراف و التنبیه للمسعودی عن ابن کثیر فی البدایة و النهایة.

أما قول غالبیة الشیعة الامامیة(الاثنا عشریة)،بأن الرأس مدفون مع الجسد فی کربلاء فهو لا تؤیده مراجعة الحوادث.فمن المستبعد عقلا،أن یعید یزید بن معاویة الرأس إلی کربلاء،حتی لا یزید النار اشتعالا،و هو یعلم بأنها مرکز الشیعة و المتشیعین للإمام الحسین،و المؤیدین لمذهبه.هذا بالاضافة إلی ما جاء فی أحداث سنة 236 ه من أن الخلیفة المتوکل أمر(النویریج)بالمسیر إلی قبر الحسین و هدمه.فتناول النویریج مسماة و هدم أعلی قبر الحسین و انتهی هو و من معه إلی الحفر أو موضع اللحد،فلم یروا أثرا للرأس.و لا یمکن أن یتصور أحد أن الرأس قد بلی فی ذلک الوقت المبکر،إذا عرف أن أرض کربلاء رملیة تحتفظ بالعظام مئات السنین.

أما الرأی الذی یقول إن الرأس موجود فی رباط مرو بخراسان.فهو منقوض من أساسه،لأن أبا مسلم الخراسانی،الذی قیل إنه نقل الرأس من دمشق،لما استولی علیها،و بنی علیها الرباط بمرو،لم یکن أبو مسلم موجودا بالشام وقت فتحها أیام العباسیین،ثم إن العباسیین لو ظفروا بالرأس لأظهروه للناس.

و أقرب الآراء،أن الرأس وضع أول الأمر فی خزائن السلام بدمشق،ثم دفن فی عسقلان علی البحر،و حین استولی الفرنجة علی عسقلان تقدم الصالح طلائع ابن
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رزیک،وزیر الفاطمیین بمصر،فدفع 30 ألف درهم،و استرد الرأس الشریف،و نقله إلی مصر،حیث جاء الرأس فی حراسة ثلة من الجند،و استقبله الخلیفة الفاطمی کما یقول الامام الشعرانی فی طبقات الأولیاء:هو و عسکره حفاة عند الصالحیة و قد وضع الرأس الشریف فی کیس أخضر من الحریر،علی کرسی آبنوس،و فرش تحته المسک و الطیب،و بنی علیه القبة المعروفة.

و الدلیل علی وجود الرأس الشریف،ما ذکره عثمان مدوخ فی کتابه(العدل الشاهد فی التحقیق المشاهد).و قد ألفه فی القرن التاسع عشر.و قال فیه:إن المرحوم عباس کتخدا الفزدوغلی لما أراد توسیع المسجد المجاور للمشهد الحسینی،قیل إن هذا المشهد لم یثبت فیه دفن.فأراد تحقیق ذلک،فکشف المشهد الشریف بمحضر من الناس و نزل فیه الأستاذ الجوهری الشافعی و الأستاذ الشیخ الملوی المالکی..

و کانا من کبار العلماء العاملین،و شاهدا مما بداخل البرزخ،ثم ظهرا و أخبرا بما شهداه.و هو کرسی من خشب الساج علیه طست من ذهب،فوقه ستار من الحریر الأخضر،تحتها کیس من الحریر الأخضر الرقیق،داخله الرأس الشریف.

و الذی نرید أن نقوله هنا..إننا لا نرجح وجود الرأس الشریف فقط؛بل إننا نؤکد ذلک،لیس مما أوردناه من الأدلة..و إنما أیضا من خلال الاهتمام بالمشهد الحسینی قرنا وراء قرن.ذکرنا بعضا منه و أغفلنا الکثیر من الاهتمامات المتنوعة.

و دلیل آخر محسوس ملموس،هو کثرة الاخوة الایرانیین،الذین جاءوا إلی مصر عبر العصور،و اختاروا مقامهم و سکناهم،بل مقار أعمالهم،بجوار الرأس الشریف.

حتی أن الکثیر من الأسماء الایرانیة کانت إلی فترة قصیرة-و ما تزال-تنتشر فوق الدکاکین و الوکالات و غیرها،و انتشر حول المشهد بالذات بیع السجاد الشیرازی و التبریزی.و یضاف إلی ذلک تلک المقصورة التی أهدتها جماعة البهرة للمشهد الحسینی.و هذه الجماعة فیها الکثیر من العلماء و الباحثین الذین درسوا و تأکدوا من وجود الرأس الشریف.و هو السبب فی إهدائهم المقصورة عام 1965 و التی تکلفت
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300 ألف جنیه جمعت من جماعة البهرة أنفسهم.بالاضافة إلی تلک المقصورة التی أهدیت إلی مشهد السیدة زینب رضی اللّه عنها.

و الواقع أن لجلال المشهد و برکته،فإن الدولة فی مصر المؤمنة،قد جعلت من المشهد الحسینی المسجد الرئیسی الذی یختص بصلاة العیدین فیه..کما تقام فیه أیضا الاحتفالات بالمناسبات الدینیة الهامة.

هکذا یثبت وجود الرأس فی مصر.

و علی أیة حال،ففی أی مکان رأس الحسین أو جسده-کما یقول سبط الجوزی- فهو ساکن فی القلوب و الضمائر،قاطن فی الأسرار و الخواطر.

و المهم کما یری العقاد:أیّا کان ذلک الموضع الذی دفن فیه الرأس الشریف،فهو فی کل موضع أهل للتعظیم و التشریف.و إنما أصبح الحسین بکرامة الشهادة،و کرامة البطولة،و کرامة الاسرة النبویة..معنی یحضره المسلم فی صدره،و هو قریب أو بعید من قبره.لکن ما ذا بقی من القدیم الآن،و قد ثبت أن الرأس الشریف موجود فی مشهد الامام الحسین بمصر؟! یقول المقریزی:نقل رأس الحسین من عسقلان إلی القاهرة یوم الأحد 8 من جمادی الآخرة سنة 548 ه(31 أغسطس 1153 م)وصل الرأس إلی القاهرة یوم الثلاثاء العاشر من نفس الشهر.ثم أنزل بالرأس إلی الکافوری-حدیقة القصر الفاطمی- ثم حمل فی سرداب إلی قصر الزمرد و دفن عند قبة الدیلم بباب دهلیز الخدمة.

و یضیف ابن عبد الظاهر أن طلائع بن رزیک بنی الجامع خارج باب زویلة لیدفن الرأس به و یفوز بهذا الفخار،فغلبه أهل القصر الفاطمی،و عمدوا إلی هذا المکان الموجود به الآن،و هو قصر الخلافة الفاطمیّة فی ذلک الوقت،و بنوه له.و کان ذلک فی خلافة الفائز الفاطمی سنة 549 ه(1154 م).و حمل الرأس الشریف فی سرداب طویل حفر تحت الأرض من باب زویلة القبة الشریفة.

و یقول ابن جبیر الذی زار مصر فی عصر الأیوبیین و بعد الحریق الذی شب فی

ص :713





المشهد عام 640 ه فی عده الصالح نجم الدین أیوب،أنه انشئت منارة علی باب المشهد عام 634 ه(1237 م).أنشأها أبو القاسم بن یحیی السکری،و لم یتمها فأتمها ابنه و هی ملیئة بالزخارف الجصیة و النقوش،تعلو الباب الأخضر،و قد قام بترمیمها و توسیعها بعد ذلک القاضی الفاضل عبد الرحیم البیسانی.ثم فی عصر الناصر محمد بن قلاوون أمر بتوسیع المسجد عام 684 ه و فی العصر العثمانی أمر السلطان سلیم بتوسیع المسجد لما رآه من الإقبال العظیم من الزائر و المصلین.ثم بعد ذلک أحضرت للمسجد عمد الرخام من القسطنطینیة،و بنیت ثلاثة أبواب من الرخام جهة خان الخلیلی و مثلها الباب الأخضر الذی بجوار القبة بالجهة الشرقیة.

و لما قدم مصر السلطان عبد العزیز العثمانی عام 1279 ه و زار المقام الحسینی، أمر الخدیو إسماعیل بعمارته و تشییده علی أتم شکل و أحسن نظام،و استغرقت العلمیة التی أشرف علیها علی باشا مبارک و وصفها فی خططه،عشر سنوات.

هذه ملامح مما حدث لسبط الرسول صلّی اللّه علیه و سلم و حضور رأسه الشریف إلی مصر،و تشریف مصر به.مما یجعل المشهد الحسینی قبلة لمحبی آل البیت،و المؤمنین الصابرین المجاهدین.

أقیم المشهد الحسینی،لکن الدولة الفاطمیة تلاشت.

و مما یثبت وجود الرأس الشریف،أن الأیوبیین الذین أنهوا الحکم الفاطمی الشیعی بمصر،اهتموا بالمشهد.فصلاح الدین جعل به حلقة تدریس و فقهاء، و فوض ذلک للفقیه البهاء الدمشقی السنی المذهب.و کان یجلس عند المحراب الذی یقع الضریح خلفه.و فی مکان هذه المدرسة بنی المسجد الحسینی.و زیادة فی الاهتمام-کما یقول الأثری حسن عبد الوهاب-فإن صلاح الدین الأیوبی أهدی للمشهد مقصورة،تشبه المقصورة التی أهداها للإمام الشافعی عام 574 ه و قبل صلاح الدین کان الملک الصالح نجم الدین أیوب،الذی بنی إیوانا للتدریس،و بیوتا خاصة للفقهاء.و قد وصفها ابن جبیر فی رحلته.و هذا الرحالة زار مصر عام 578
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هجریة.و فی عصر الکامل الأیوبی بنیت المنارة علی باب المشهد عام 634،تعلو الباب الأخضر تهدم معظمها و لم یبق منها حتی الآن إلاّ القاعدة المربعة و علیها لوحتان تثبتان ذلک.و فی عصر الصالح نجم الدین أیوب(637-647 هجریة)، احترق بناء المشهد فی عام 640 هجریة.و قد رممه الصالح و وسعه،و ألحق به ساقیة و میضأة،و وقف علیه أراضی؛و ظلت العنایة بالمشهد الحسینی أیام الممالیک.

فالظاهر بیبرس حین بیعت قطعة أرض بجانب المشهد من حقوق القصر الفاطمی، رد ثمنها و هو 6 آلاف درهم و وقها علی الجامع.ثم إن الناصر محمد بن قلاوون وسع المسجد عام 684 هجریة.و فی العصر العثمانی،تم توسیع المسجد نظرا للإقبال الشدید علیه من جماهیر مصر الممنة،وضعت له مقصورة من آبنوس مطعم بالصدف علیه ستر من الحریر المزرکش،و نقلت إلی المشهد الحسین فی احتفال کبیر وصفه الجبرتی بأنها حملت و أمامها طائفة الرفاعیة و الصوفیة بطبولهم و أعلامهم،و بأیدیهم المباخر الفضیة و بخور العود و العنبر،و بأیدیهم قماقم ماء الورد یرشونه علی الناس.أما عبد الرحمن کتخدا،فقد أعاد بناء المسجد عام 1175 هجریة و عمل له صهریجا و حنفیة،و خصص رواتب لخدمه و سدنته،ثم إنه فی عهد الخدیو إسماعیل کما یقول علی باشا مبارک-أعاد عمارته و تشییده و استغرق ذلک عشر سنوات و فرش بالفرش النفیسة،و نوّر بالشموع و الزیوت الطیبة و الأنفاس الغازیة فی قنادیل البلور و رتبوا له فوق الکفایة من الأئمة و المؤذنین و المبلغین و البوابین و الفراشین و الکناسین و الوقادین و السقایین و نحو ذلک،و أوقفوا علیه أوقافا جمة بلغ إیرادها نحو ألف جنیه فی السنة.

و کما یقول علی المبارک أیضا:إنه فتح بجوار الجامع عام 1295 ه(1878 م)شارع السکة الجدیدة.و علی مبارک نفسه کمهندس قام بتصمیم البناء الحالی.و قد صرف علی هذه العمارة 79 ألف جنیه من میزانیة الأوقاف،هذا عدا ما تبرع به الأمراء و علیة القوم.
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و یذکر أنه أحضرت للمسجد الأعمدة الرخامیة من القسطنطینیة.و قد احتوی صحن الجامع علی 44 عمودا.کما بنی له المئذنة الکبیرة الحالیة علی الطراز العثمانی،و هی تشبه القلم الرصاص.و علی هذه المئذنة لوحتان بخط السلطان عبد المجید خان.علی أننا لا یمکن أن نتحدث عن المشهد الحسینی،دون أن نتحدث عن غرفة تجاور الرأس الشریف.و هذه الغرفة أنشأها عباس حلمی الثانی لمجموعة من الآثار النبویة الشریفة،کانت قد نقلت إلی المشهد الحسینی عام 1305 هجریة و حفظت فی دولاب فی الجدار الجنوبی الغربی للمزار الشریف.

و هذه الغرفة الآن مفروشة بالسجاد الثمین،و فیها مصابیح و ثریات بلوریة نادرة، و جدرانها مکسوة بالرخام المجزع،و بها محراب صغیر،کما أنها تحتوی علی دولاب عبارة عن دولاب حائط،و هو فجوة فی الجدار قوی ظهرها بقضبان من حدید، و کسیت بالجوخ الأخضر.و لهذه الفجوة باب من خشب الجوز المطعم بالعاج و الصدف و الأبنوس،و کتب بأعلی الباب بأحرف من عاج إِنَّ اللّٰهَ یَأْمُرُکُمْ أَنْ تُؤَدُّوا الْأَمٰانٰاتِ إِلیٰ أَهْلِهٰا .

هذه الغرفة لها بابان،أحدهما یفتح علی المسجد،و الآخر یفتح علی مشهد الامام الحسین.و فی داخل الدولاب الآثار النبویة الشریفة،و تشمل قطعة من قمیص الرسول صلّی اللّه علیه و سلم،و مکحلة و مرودا،و قطعة من قضیب،و شعرات من شعره الشریف،ثم مصحفین کریمین بالخط الکوفی علی رق غزال،أحدهما منسوب لسیدنا عثمان،و الثانی لسیدنا علی بن أبی طالب رضی اللّه عنهما.و هذه الآثار النبویة الشریفة-کما تقول المصادر-تداولها آل البیت و تسارع علیها الخلفاء و الأمراء.

و قد ذکرت المصادر أیضا،أن ما ترکه رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم بعد وفاته:

ثوبا حبرة،و إزار عثمانی،و ثوبان صحاریان،و قمیص صحاری،و قمیص سحولی، و سراویل،و جبة یمانیة و خمیصة أو کساء أبیض،و قلانس..و مجموعات من شعره
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الشریف.

أما هذه الآثار الموجودة بالمشهد الحسینی فهی بعض ما خلفه الرسول علیه الصلاة و السلام،و قد قامت د.سعاد ماهر بدراسة هذه الآثار و یقال إن هذه الآثار فی مصر کانت عند بنی إبراهیم فی مدینة ینبع بالحجاز،و هؤلاء توارثوها و فی القرن السابع الهجری(13 میلادی)فی عصر الظاهر بیبرس،اشتری هذه الآثار الشریفة من بنی إبراهیم الوزیر المصری الصاحب تاج الدین.لکن اختلف علی المبلغ الذی دفع، فمصادر تقول إنه دفع فیها 60 ألف درهم فضة،و قیل مبلغ 250 ألف درهم،و قیل کذلک مائة ألف درهم.و هذه الآثار نقلت إلی مصر و حفظت بمکان علی النیل سمی رباط الآثار أو الرباط الصاحبی التاجی.و عرف مؤخرا باسم أثر النبی فی حی مصر القدیمة.و هذا الرباط لأهمیته،کان له شیخ یشغل وظیفة شیخ الآثار النبویة.و کان هذا الشیخ من القضاة الموثوق بهم.و منهم من ذکره ابن إیاس فی حوادث عام 889 هجریة و هو الشیخ ولی الدین أحمد.و فی الضوء اللامح للسخاوی ذکر فی عام 870 هجریة کان شیخ رباط الآثار هو ولی الدین أبو زرعة أحمد بن محمد،الذی نقل قاضیا لدمیاط.

و الواقع أنه کما اختلف المؤرخون-علی عادتهم-علی ثمن شراء المخلفات النبویة من بنی إبراهیم،فقد اختلفوا أیضا فی نوعها و عددها.و لکنهم یذکرون الکثیر عن رباط الآثار،و کیف بنی و من بناه،و مهاجمة میاه الفیضان له..و اهتمام الخلفاء و السلاطین به،و منهم الأشراف شعبان فی النصف الثانی من القرن الثامن الهجری، و منهم أیضا السلطان برقوق عام 784 هجریة.

و المهم أن هذه المخلفات النبویة الشریفة ظلت فی رباط الآثار إلی أن نقلت منه إلی قبة السلطان الغوری عام 926 هجریة أو قبل هذا التاریخ،خشیة السرقة بعد أن تصدع مبنی رباط الآثار.

و لقد بقیت هذه الآثار بقیة الغوری حوالی ثلاثة قرون،إلی أن نقلت فی عام
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1275 هجریة إلی المشهد الزینبی،ثم نقلت منه إلی خزانة القلعة،و استمرت بها حتی عام 1304 هجریة،و بعدها نقلت إلی دیوان عموم الأوقاف،ثم فی عام 1305 هجریة نقلت إلی سرای عابدین،و من سرای عابدین إلی المشهد الحسینی فی دولاب خاص إلی أن انشئت لها الغرفة الحالیة عام 1311 هجریة.

و عملیة النقل من قصر عابدین إلی المشهد الحسینی جرت فی احتفال کبیر، تقدمه رجال الطرق الصوفیة..و تقدمه الشیوخ المهدی و البکری و السادات، و قناصل الدول و غیرهم،و سار الموکب الکبیر من قصر عابدین،بشارع عبد العزیز، فالعتبة الخضراء،إلی شارع محمد علی،فمیدان باب الخلق،فطریق تحت الربع، فالسکریة،فالعقادین بالغوریة،فالسکة الجدیدة إلی أن وصلت إلی المشهد الحسینی.

و لکن یأتی سؤال هنا:هل هذه المخلفات النبویة الشریفة الموجودة بالمشهد الحسینی،هی المخلفات الموجودة فقط و التی تم توارثها منذ عصر النبوة؟ إن فی المشهد الحسینی-کما أحصت د.سعاد ماهر-ثلاث قطع من النسیج، و قطعة من القضیب-أی العصا-و المکحلة،و المسبل،أو المرود-و بعض شعر اللحیة و الرأس الشریف.و بالطبع فهناک الکثیر فی عالم الإسلام فی اسطنبول، و باکستان،و تونس،بل هناک فی المسجد الأحمدی فی طنطا غرفة خاصة و خزانة خاصة بها شعرات من شعر رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم.

الواقع أنه منذ أن مات رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم-بل و قبل وفاته صلّی اللّه علیه و سلم-کانت مثل هذه المخلفات الشریفة-مطلبا للمسلمین،یحفظونها بین أحداق العیون.بمعنی أنه لم یکن بنو إبراهیم فی ینبع وحدهم الذین توارثوا مخلفات الرسول،فالکثیر کان لدیهم الکثیر من المخلفات الشریفة،بل إنه فی مصر أیضا کانت هناک کثیر من المخلفات الشریفة-خاصة الشعرات-فی الخانقاوات و المساجد.و المقتنیات الخاصة.
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و هذا یعنی أن فی المشهد الحسینی قلیلا من کثیر من الآثار النبویة الشریفة،بل إنه-و هذا ما یثبت وجهة نظری-فی المشهد الحسینی،کما أحصیت 15 شعرة من شعرات الرسول الشریفة،فبعضها اشتری من بنی إبراهیم،و بعضها اهدی للمشهد الحسینی.و هذا یؤکد ما قیل من أن الرسول صلّی اللّه علیه و سلم کان یهدی شعره بین الناس.أما بالنسبة للمصحف المنسوب لعثمان بن عفان،و المصحف الآخر المنسوب لعلی بن أبی طالب فإنهما کما تؤکد د.سعاد ماهر-لیسا هما المصحفین الأصلیین،و أنهما منسوخان فی عصر بعد عصر الخلیفتین الراشدین رضی اللّه عنهما و أرضاهما.

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ عباس محمود العقاد فی«المجموعة الکاملة-العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 260 ط دار الکتاب اللبنانی بیروت)قال:

اتفقت الأقوال فی مدفن جسد الحسین علیه السلام،و تعددت أیما تعدد فی موطن الرأس الشریف..فمنها أن الرأس قد أعید بعد فترة إلی کربلاء فدفن مع الجسد فیها..و منها أنه أرسل إلی عمرو بن سعید بن العاص و الی یزید علی المدینة، فدفنه بالبقیع عند قبر امه فاطمة الزهراء..و منها إنه وجد بخزانة لیزید بن معاویة بعد موته،فدفن بدمشق عند باب الفرادیس..

و منها انه کان قد طیف به فی البلاد حتی وصل إلی عسقلان،فدفنه أمیرها هناک و بقی بها حتی استولی علیها الافرنج فی الحروب الصلیبیة..فبذل لهم الصالح طلائع وزیر الفاطمیین بمصر ثلاثین ألف درهم علی أن ینقله إلی القاهرة حیث دفن بمشهده المشهور.قال الشعرانی فی طبقات الأولیاء:ان الوزیر صالح طلائع بن رزیک خرج هو و عسکره حفاة إلی الصالحیة،فتلقی الرأس الشریف و وضعه فی کیس من الحریر الأخضر علی کرسی من الأبنوس و فرش تحته المسک و العنبر و الطیب،و دفن فی المشهد الحسینی قریبا من خان الخلیلی فی القبر المعروف.

و قال السائح الهروی فی الإشارات إلی أماکن الزیارات:و بها-أی عسقلان-مشهد
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الحسین رضی اللّه عنه:کان رأسه بها،فلما أخذتها الفرنج نقله المسلمون إلی مدینة القاهرة سنة تسع و أربعین و خمسمائة و فی رحلة ابن بطوطة إنه سافر إلی عسقلان و به المشهد الشهیر حیث کان رأس الحسین بن علی علیه السلام،قبل أن ینقل إلی القاهرة.

و ذکر سبط ابن الجوزی فیما ذکر من الأقوال المتعددة أن الرأس بمسجد الرقة علی الفرات،و إنه لما جیء به بین یدی یزید بن معاویة قال:لأبعثنه إلی آل أبی معیط عن رأس عثمان و کانوا بالرقة،فدفنوه فی بعض دورهم ثم دخلت تلک الدار بالمسجد الجامع و هو إلی جانب سوره هناک.

فالأماکن التی ذکرت بهذا الصدد ستة فی ست مدن هی:المدینة،و کربلاء، و الرقة،و دمشق،و عسقلان،و القاهرة،و هی تدخل فی بلاد الحجاز و العراق و الشام و بیت المقدس و الدیار المصریة.و تکاد تشتمل علی مداخل العالم الإسلامی کله من وراء تلک الأقطار،فان لم تکن هی الأماکن التی دفن فیها رأس الحسین فهی الأماکن التی تحیا بها ذکراه لا مراء..

و للتاریخ اختلافات کثیرة،نسمیها بالاختلافات اللفظیة أو العرضیة،لأن نتیجتها الجوهریة سواء بین جمیع الأقوال،و منها الاختلاف علی مدفن رأس الحسین علیه السلام.فأیا کان الموضع الذی دفن به ذلک الرأس الشریف،فهو فی کل موضع أهل للتعظیم و التشریف.و إنما أصبح الحسین-بکرامة الشهادة و کرامة البطولة و کرامة الاسرة النبویة-معنی یحضره الرجل فی صدره و هو قریب أو بعید من قبره.و إن هذا المعنی لفی القاهرة،و فی عسقلان،و فی دمشق،و فی الرقة،و فی کربلاء،و فی المدینة،و فی غیر تلک الأماکن سواء.

وقاحة ابن زیاد و یقل الاختلاف أو یسهل التجاوز عنه کذلک فیما حدث بین فاجعة کربلاء و لقاء یزید..فالمتواتر لسیر الأمور أنهم حملوا الرءوس و النساء إلی الکوفة،فأمر ابن زیاد
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أن یطاف بها فی أحیاء الکوفة ثم ترسل إلی یزید.و کانت فعلة یدارونها بالتوقح فیها علی سنّة المأخوذ الذی لا یملک مداراة ما فعل.فبات خولی بن یزید لیلته بالرأس فی بیته،و هو یمنی نفسه بغنی الدهر کما قال.فأقسمت امرأة له حضرمیة:لا یجمع رأسها و رأسه بیت و فیه رأس ابن رسول اللّه.ثم

غدا إلی قصر ابن زیاد و کان عنده زید ابن أرقم من أصحاب رسول اللّه..فرآه ینکث ثنایا الرأس حین وضع أمامه فی اجانة، فصاح به مغضبا:ارفع قضیبک عن هاتین الثنیتین..فو الذی لا إله إلاّ غیره لقد رأیت شفتی رسول اللّه علی هاتین الشفتین یقبّلهما..و بکی..فهزئ به ابن زیاد و قال له:

لو لا أنک شیخ قد خرفت و ذهب عقلک،لضربت عنقک!فخرج زید و هو ینادی فی الناس غیر حافل بشیء:أنتم معشر العرب العبید بعد الیوم..قتلتم ابن فاطمة و آثرتم ابن مرجانة،فهو یقتل شرارکم و یستعبد خیارکم. و ادخلت السیدة زینب بنت علی رضی اللّه عنها،و علیها أرذل ثیابها و معها عیال الحسین و إماؤها..فجلست ناحیة لا تتکلم و لا تنظر إلی ما أمامها.فسأل ابن زیاد:من هذه التی انحازت ناحیة و معها نساؤها؟فلم تجبه..فأعاد سؤاله ثلاثا و هی لا تجیبه،ثم أجابت عنها إحدی الإماء:

هذه زینب بنت فاطمة بنت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فاجترأ ابن زیاد قائلا:

الحمد للّه الذی فضحکم و قتلکم و أبطل أحدوثتکم..و قد کانت زینب رضی اللّه عنها حقا جدیرة بنسبها الشریف فی تلک الرحلة الفاجعة التی تهد عزائم الرجال..کانت کأشجع و أرفع ما تکون حفیدة محمد و بنت علی و اخت الحسین.و کتب لها أن تحفظ بشجاعتها و تضحیتها بقیة العقب الحسینی من الذکور..و لولاها لانقرض من یوم کربلاء..فلم تمهل ابن زیاد أن ثارت به قائلة:الحمد للّه الذی أکرمنا بنبیه و طهرتا من الرجس تطهیرا..إنما یفضح الفاسق و یکذب الفاجر،و هو غیرنا و الحمد للّه.فقال ابن زیاد:قد شفی اللّه نفسی من طاغیتک و العصاة.فغلبها الحزن و الغیظ من هذا التشفی الذی لا ناصر لها منه،و قالت:لقد قتلت کهلی،و أبدیت أهلی،و قطعت فرعی و اجتثثت أصلی،فان یشفک هذا فقد اشتفیت..فتهاتف ابن زیاد ساخرا
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و قال:هذه سجاعة..لعمری لقد کان أبوها سجاعا شاعرا.فقالت زینب:إن لی عن السجاعة لشغلا..ما للمرأة و السجاعة؟ علی زین العابدین ثم

نظر ابن زیاد إلی غلام علیل هزیل مع السیدة زینب فسأله:من أنت؟قال:علی ابن الحسین.قال:أو لم یقتل اللّه علی بن الحسین؟قال:کان لی أخ یسمی علیا قتله الناس.فأعاد ابن زیاد قوله:اللّه قتله.فقال علی:اللّه یتوفی الأنفس حین موتها،و ما کان لنفس أن تموت إلاّ بإذن اللّه..فأخذت زیادا عزة الإثم و انتهره قائلا:و بک جرأة لجوابی!و صاح الخبیث الأثیم بجنده:اذهبوا به فاضربوا عنقه..فجاشت بعمة الغلام قوة لا یردها سلطان،و لا یرهبها سلاح..لأنها قوة من هان لدیه الموت و هانت علیه الحیاة،فاعتنقت الغلام اعتناق من اعتزم ألا یفارقه إلاّ و هو جثة هامدة، و أقسمت لئن قتلته لتقتلنی معه.فارتد ابن زیاد مشدوها و هو یقول متعجبا:یا للرحم..

إنی لأظنها ودت أنی قتلتها معه.ثم قال:دعوه لما به.. کأنه خسب ان العلة قاضیة علیه.و علی هذا هو زین العابدین جد کل منتسب إلی الحسین علیهما السلام،و کان کما قال ابن سعد فی الطبقات:ثقة کثیر الحدیث عالیا رفیعا ورعا،و کما قال یحیی بن سعید:أفضل هاشمی رأیته فی المدینة..و لو لا استماتة عمته کما تری،لقد کادت تذهب بهذه البقیة الباقیة کلمة علی شفتی ابن زیاد! و منهم العلامة محمد زکی إبراهیم رائد العشیرة المحمدیة فی«مراقد أهل البیت بالقاهرة»(ص 27 ط 4 مطبوعات العشیرة المحمدیة بمبنی جامع البنات بالقاهرة)قال:

أولا رأی المؤرخون و کتاب السیرة:

یجمع المؤرخون و کتاب السیرة علی أن جسد الحسین رضوان اللّه علیه دفن مکان مقتله فی کربلاء،أما الرأس الشریفة فقد طافوا به حتی استقرت بعسقلان المیناء الفلسطینی.و قد أید وجود الرأس الشریف بعسقلان و نقله منها إلی مصر جمهور کبیر من المؤرخین و الرواد منهم ابن میسر و القلقشندی و علی بن أبی بکر
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الشهیر بالسایح الهروی و ابن إیاس و سبط الجوزی.و ممن ذهب إلی دفن الرأس الشریف بمشهد القاهرة المؤرخ العظیم عثمان مدوخ إذ قال:إن الرأس الشریف له ثلاثة مشاهد تزار...مشهد بدمشق دفن به الرأس أولا ثم مشهد بعسقلان بلد علی البحر الأبیض و نقل إلیه الرأس من دمشق ثم نقل إلی المشهد القاهری لمصر بین خان الخلیلی و الجامع الأزهر.و یقول المقریزی ان رأس الحسین رضوان اللّه علیه نقلت من عسقلان إلی القاهرة فی 8 جمادی الآخرة عام 548 ه و بقیت عاما مدفونة فی قصر الزمرد حتی انشئت له خصیصا قبة هی المشهد الحالی و کان ذلک عام 549 ه.

ثانیا شهادة الدکتور الحسینی هاشم.

و یقول فضیلة الشیخ الحسینی هاشم وکیل الأزهر و أمین عام مجمع البحوث تعلیقا علی ما دسّه الناسخون علی کتاب الامام السیوطی(حقیقة السنة و البدعة)ما ملخصه:و قد أکد استقرار الرأس بمصر أکبر عدد من المؤرخین منهم ابن إیاس فی کتابه و القلقشندی فی صبح الأعشی،و المقریزی الذی عقد فصلا فی خططه المسمی المواعظ و الاعتبار ص 427،ص 428،ص 430 یؤکد روایة ابن میسر أن الأفضل بن أمیر الجیوش بدر الجمالی هو الذی حمل الرأس الشریف علی صدره من عسقلان و سعی به ماشیا حیث وصل مصر یوم الأحد ثامن جمادی الآخرة سنة 548 هجریة و حلت الرأس فی مثواها الحالی من القصر یوم الثلاثاء 10 من جمادی الآخرة سنة 548 هجریة عند قبة باب الدیلم،حیث الضریح المعروف الآن بمسجده المبارک،و کذا(السخاوی)رحمه اللّه قد أثبت روایة نقل رأس الحسین إلی مصر.

ثالثا:الرأی الرسمی لمصلحة الآثار:

تقول الاستاذة عطیات الشطوی المفتشة الأثریة الثقة و المشرفة المقیمة علی تجدید القبة الشریفة:

تؤکد وثائق هیئة الآثار أن رأس الحسین رضوان اللّه علیه نقل من عسقلان إلی القاهرة کما یقول المقریزی فی یوم الأحد ثامن جمادی الآخرة سنة ثمان و أربعین
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و خمسمائة الموافق 31 أغسطس سنة 1153 م و کان الذی وصل بالرأس من عسقلان الأمیر سیف المملکة تمیم و إلیها،و حضر فی القصر یوم الثلاثاء العاشر من جمادی الآخر المذکور الموافق 2 سبتمبر 1153 م.و یضیف المقریزی:فقدم به الرأس الأستاذ مکنون فی عشاری من عشاریات الخدم و أنزل به إلی الکافوری(حدیقة)ثم حمل فی السرداب إلی قصر الزمرد ثم دفن فی قبة الدیلم بباب دهلیز الخدمة.و فی العصر الأیوبی أنشأ أبو القاسم بن یحیی بن ناصر السکری المعروف بالزرزور منارة علی باب المشهد سنة 634 ه(1236 م)و هی منارة ملیئة بالزخارف الجصیة و النقوش البدیعة،و هی تعلو الباب الأخضر و قد تهدم معظمها و لم یبق منها إلاّ القاعدة المربعة و علیها لوحتان تأسیسیتان.و قد احترق هذا المشهد فی عهد الملک الصالح نجم الدین أیوب سنة 640 ه،و قد قام بترمیمه بعد هذا الحریق القاضی الفاضل عبد الرحیم البیسانی و وسعه و أحلق به ساقیة و میضأة و وقف علیه أراضی خارج الحسینیة قرب الخندق.و استمرت عملیات التوسیع و الاضافة حتی جاء الأمیر کتخدا فقد قام باصلاحات کثیرة،ففی سنة 1175 ه أعاد بناء المسجد و عمل به صهریجا و حنفیة بفسحة و أضاف إلیه إیوانین کما رتب للقائمین علیه مرتبات کثیرة ظل معمولا بها حتی سنة 1206 ه.و لما قدم إلی مصر السلطان عبد العزیز سنة 1279 ه و زار المقام الحسینی الشریف،أمر الخدیوی إسماعیل بعمارته و تشییده علی أتم شکل و أحسن نظام،و قد استغرقت هذه العملیة عشر سنوات إذ تمت سنة 1290 ه،أما المنارة فقد تمت سنة 1295 ه.أما فی عهد ثورة 23 یولیه سنة 1952 م فقد عنیت عنایة خاصة بتجدید مسجد الحسین و زیادة مساحته و فرشه و إضاءته حتی یتسع لزائریه و المصلین به.و قد بدأت هذه التجدیدات سنة 1959 م،تمت سنة 1963 م،و بلغت جملة تکالیفها 83 ألف جنیه.

رابعا:دلیلان آخران:

الدلیل الأول:
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لقد أراد اللّه أن یقطع حجة القائلین بعدم وجود الرأس بالقاهرة،و أن یسمهم علی الخرطوم،فقد عثر الباحثون بالمتحف البریطانی بلندن من سنوات[أشرنا إلیها بالمسلم فی حینها]

علی نسخة خطیة محفوظة من«تاریخ آمد»لابن الأورق المتوفی عام(572 ه)و هی مکتوبة عام(560 ه)-أی قبل وفاة المؤرخ باثنتی عشرة سنة- و مسجلة بالمتحف المذکور تحت رقم(5803)شرقیات،و قد أثبت صاحب هذا التاریخ بالطریق الیقینی أن رأس الحسین قد نقل من عسقلان إلی مصر عام(549 ه)، أی فی عهد المؤرخ،و تحت سمعه و بصره،و بوجوده،و مشارکته ضمن جمهور مصر العظیم فی استقبال الرأس الشریف.

و لا نظن أن مخلوقا یتمتع بذرة من الإنصاف یماری فی وجود الرأس الشریف بمصر بعد ذلک،أو یماری فی أن ظهور هذه النسخة الخطیة من هذا الکتاب فی هذا الوقت إنما هو کرامة لأهل البیت جمیعا،و للحسین بخاصة،و لو علم(ابن تیمیة) و هو خصم الحسین الأخصم بذلک لتاب إلی اللّه من قوله أنها(رأس یهودی بمصر)، سامحه اللّه،و بصر السائرین علی منهجه،بما هو أهدی و أندی و أجدی.

الدلیل الثانی:

معروف أن الدولة الفاطمیة بمصر کانت محل تناظر و تنافس بالغ و مخاصمة مع الدولة العباسیة بالعراق،و کانت کل دولة منها تتسقط للأخری مواقع الزلل،و مواطن الأخطاء للتشهیر بها،و أضعاف مرکزها،و بخاصة فی مثل هذه الموضوعات التی یتأثر بها الجماهیر،مهما کان الخلاف بینهم فی أبناء علی،و أبناء العباس فکان صمت العباسین و غیرهم دولة و شعبا،علی هذا الحدث الخطیر أکبر دلیل علی صحة وجود الرأس بعسقلان،ثم علی صحة نقلها من عسقلان إلی مصر.و قد غاب هذا الدلیل عن المتحدثین علی کثرتهم فی هذا الجانب رغم أنه قاطع حاسم.

خامسا:شهود عدول مع وجود الرأس الشریف بالقاهرة:

نقل فی أواخر(بحر الأنساب)ما ملخصه(بتصرف)أن العلامة الشبراویّ ألف
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کتابا أسماه(الإتحاف)أثبت فیه وجود الرأس بمقره المعروف بالقاهرة یقینا و ذکر أن ممن أثبتوا ذلک السادة الأعلام:

(1)الامام المحدث الحافظ زکی الدین المنذری.

(2)الامام المحدث الحافظ ابن دحیة.

(3)الامام المحدث الحافظ نجم الدین الغیطی.

(4)الامام مجد الدین بن عثمان.

(5)الامام محمد بن بشیر.

(6)القاضی محی الدین بن عبد الظاهر.

(7)القاضی عبد الرحیم.

(8)کما أکد هذا الشیخ عبد اللّه الرفاعی المخزومی فی مؤلفه.

(9)و الشیخ ابن النحوی فی مؤلفه.

(10)و الشیخ القرشی فی مؤلفه.

(11)الشیخ الشبلنجی فی مؤلفه.

(12)الشیخ حسن العدوی فی مؤلفه.

(13)الشیخ الشعرانی فی أکثر من مؤلف.

(14)الشیخ المناوی فی مؤلفه.

(15)الشیخ الصبان فی مؤلفه.

(16)الشیخ الأجهوری فی مؤلفه.

(17)کما أکده الشیخ أبو المواهب التونسی.

(18)الشیخ أبو الحسین التمار.

(19)الشیخ شمس الدین البکری.

(20)الشیخ کریم الدین الخلوتی.

و جماهیر الصوفیة علی اختلاف المراتب و الأسماء و المشارب و الأوطان.مما
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یرفع الحکم إلی درجة التواتر لعدم التسلیم بتواطؤ کل هؤلاء علی الکذب أو علی الجهل و الغفلة و التعصب،بالاضافة إلی کبار المؤرخین الذین أسلفنا ذکرهم.و تم الإجماع علی أن الرأس الطاهر وصل إلی القاهرة من عسقلان فی(یوم الأحد ثامن جمادی الآخرة سنة خمسمائة و تسع و أربعین)فحمله الأمیر(سیف المملکة کمین) و القاضی(ابن مسکین)إلی السرداب الخلیفی العظیم بقصر الزمرد،فحفظ مؤقتا بالسرداب من عاشر جمادی الآخرة فی خلافة(الفائز الفاطمی)علی ید وزیره الصالح(طلائع بن رزیک)حتی بنی القبر الحالی و القبة عند باب(الدیلم)الواقع وقتئذ فی الجنوب الشرقی من القصر الکبیر و المعروف الآن بالباء الأخضر فحمل الرأس الشریف من السرداب العظیم إلی هذا القبر و دفن به فی الثلاثاء الأخیر من ربیع الآخر علی المشهور من العام التالی و هو موعد الذکری السنویة الکبری.

سادسا:قول فصل فی الموضوع تحقیق علمی حاسم لاختنا فی اللّه الدکتورة الأثریة الحاجة سعاد ماهر عمیدة کلیة الآثار فی کتاب(أولیاء اللّه الصالحون)للعلامة الأثریة المحققة الدکتورة سعاد ماهر تحدثت بإفاضة عن موضوع الرأس الشریف،فجمعت بین العلم و المنطق و العقل و العاطفة.و بعد أن فندت الروایات التی تقول بدفن الرأس بعیدا عن القاهرة أفردت بدایة من صحیفة(374)من الکتاب المذکور هذا التحقیق العظیم الذی تقول فیه ما نصه:و لکن ما السبب فی اختیار مدینة عسقلان بالذات لکی تکون مقرا للرأس؟ و هی مدینة لم تحدثنا کتب التاریخ بأنها کانت مرکزا من مراکز الشیعة(مثلا)اللهم إلاّ إذا أرید أن یکون الرأس فی مکان قریب من(بیت المقدس)من جهة و قریب من (الساحل)من جهة إخراجها من(المشرق)،حیث لاقی الشیعة الشیء الکثیر من اضطهاد الأمویین أولا،ثم العباسیین ثانیا،لیمکن نقلها فی یسر إلی(شمال إفریقیا و بلاد المغرب مثلا)حیث اتجه عدد عظیم من الشیعة!!!
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و مهما یکن من أمر فقد بات فی حکم المؤکد أنه لم یکن فی القرن الخامس الهجری وجود للرأس فی دمشق بل کان فی مدینة عسقلان للأسباب الآتیة:

أولا-یؤید وجود الرأس بعسقلان فی العصر الفاطمی نص تاریخی منقوش علی منبر(المشهد)الذی أعاد بناءه بدر الجمالی و أکمله ابنه الأفضل فی عصر الخلیفة المستنصر.و لما نقل الرأس إلی مصر،نقل المنبر إلی المشهد الخلیلی بالقدس، و المنبر ما زال موجودا حتی الآن هناک.

أما النص الکتابی فقد جاء فیه:الحمد للّه وحده لا شریک له،محمد رسول اللّه، علی ولی اللّه،صلّی اللّه علیهما و علی ذریتهما الطاهرة،سبحان من أقام لموالینا الأئمة مشهدا مجدا رفع رایة،و أظهر معجزا بین کل وقت و آیة.و کان من معجزاته تعالی إظهاره رأس مولانا الامام الشهید أبی عبد اللّه الحسین بن علی بن أبی طالب صلّی اللّه علیه و علی جده و أبیه و أهل بیتهم بموضع بعسقلان کان الظالمون ستروه فیه.و إظهاره الآن شرفا لأولیائه المیامین،و انشراح صدور شیعته المؤمنین.و رزق اللّه فتی مولانا و سیدنا معد أبی تمیم الامام المستنصر باللّه أمیر المؤمنین صلّی اللّه علیه و علی آبائه و أبنائه الطاهرین.

ثانیا-جاء فی المقریزی أن المؤرخ ابن المأمون ذکر فی حوادث سنة 516 ه أن الخلیفة الفاطمی الآمر بأحکام اللّه أمر بإهداء قندیل من ذهب و آخر من فضة إلی مشهد الحسین و أهدی إلیه الوزیر المأمون قندیلا ذهبیا له سلسلة فضیة.

ثالثا-لو کان الرأس موجودا فی مکان آخر غیر عسقلان سواء فی الشام أو خارجها لما عز علی خلفاء الدولة الفاطمیة الوصول إلیه،و هم کما نعلم من الشیعة الاسماعیلیة و قوتهم الدینیة تعتمد فی أکثر ما تعتمد علی نسبهم لفاطمة الزهراء،أما قوتهم السیاسیة فقد فاقت الدولة العباسیة،إذ امتدت الدولة الفاطمیة من مصر و بلاد الشام و الحجاز و الیمن شرقا إلی شمال إفریقیا و بلاد المغرب غربا،بل أنه حدث فی عهد الخلیفة المستنصر أن نادی البساسیری أحد کبار الشیعة،بسقوط الدولة

ص :728





العباسیة فی بغداد و البصرة و واسط و جمیع الأعمال و ذکر اسم الخلیفة المستنصر الفاطمی علی منابرها فی خطبة الجمعة،و فی هذا أکبر شاهد علی تلک القوة.

رابعا-ما ذکره عثمان مدوخ فی کتاب(العدل الشاهد)من العثور بالقرب من باب الفرادیس علی طاق مسدود بحجر علیه کتابة تفید أنه مشهد الحسین فلما رفع الحجر وجدت الفجوة خالیة من الدفن،مما یؤید نقل الرأس منها.

خامسا-جاء فی المقریزی،و بنی طلائع مسجدا لها(یعنی الرأس)خارج باب زویلة من جهة الدرب الأحمر و هو المعروف بجامع الصالح طلائع الآن فغسلها فی المسجد المذکور علی ألواح من خشب.یقال انها لا زالت موجودة بهذا المسجد.

فمما لا شک فیه أنه قد أحضرت إلی القاهرة رأس،و لیس من مستغرب أن تکون قد غسلت فی مسجد الصالح طلائع،و یؤید هذه الروایة ما کشفت عنه الحفائر التی أجریت سنة(1945).من وجود مبان بجوار الجهة الشرقیة للواجهة البحریة لجامع الصالح طلائع علیها کتابات أثریة منها اُدْخُلُوهٰا بِسَلاٰمٍ آمِنِینَ و مثل هذه العبارة تکتب عادة علی مداخل المدافن،و لذلک فإنه من المرجح أن تکون هذه الکتابات من بقایا المشهد الذی بناه الصالح طلائع مجاورا لمسجده لکی یدفن فیه رأس الحسین(کما ذکر ابن دقاق).

سادسا-جاء فی کتاب(العدل الشاهد فی تحقیق المشاهد)أن المرحوم عبد الرحمن کتخدا الفزدغلی،لما أراد توسیع المسجد المجاور للمشهد الشریف، قیل له ان هذا المشهد لم یثبت فیه دفن.فأراد تحقیق ذلک فکشف المشهد الشریف بمحضر من الناس،و نزل فیه الأستاذ الجوهری الشافعی و الأستاذ الشیخ الملوی المالکی و کانا من کبار العلماء العاملین و شاهدا ما بداخل البرزخ ثم ظهرا و أخبرا بما شاهداه،و هو کرسی من الخشب الساج علیه طشت من ذهب فوقه ستارة من الحریر الأخضر تحتها کیس من الحریر الأخضر الرقیق داخله الرأس الشریف،فانبنی علی إخبارهم تحقیق هذا المشهد و بنی المسجد و المشهد و أوقف علیه أوقافا یصرف
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علی المسجد من ربعها.

هذا و لا أجد فی هذا المقام خیرا من العبارة التی جاءت فی المقریزی أختم بها موضوع الرأس الشریف:و لحفظه الآثار و أصحاب الحدیث و نقله الأخبار،ما إذا طولع وقف منه علی السطور و علم منه ما هو غیر المشهور،و إنما هذه البرکات مشاهدة مرئیة،و هی بصحة الدعوی ملیة،و العمل بالنیة أو کما قال الجوزی،ففی أی مکان کان رأس الحسین أو جسده فهو ساکن فی القلوب و الضمائر قاطن فی الأسرار و الخواطر(انتهی).

نقول:و بعد هذا التحقیق العلمی الحاسم و ما قدمناه قبله لم یبق وجه للملاحاة و الجدل حول هذا الموضوع،و یجب العلم بأنه لیس من أمهات العقائد حتی تتاجر به هیئات المنتفعین بالدعوة الوهابیة فمن شاء فلیؤمن و من شاء فلیکفر،و الحسین هو الحسین،أمس و الیوم و غدا إلی یوم القیامة،و لینطح الصخر من أراد أن یدمر رأس نفسه.

سابعا:معالم و معلومات الرأس و المشهد و القبة یقول المقریزی:نقلت رأس الحسین رضوان اللّه علیه من عسقلان إلی القاهرة- فی یوم الأحد ثامن جمادی الآخرة سنة ثمان و أربعین و خمسمائة الموافق (31 أغسطس سنة 1153 م)و کان الذی وصل بالرأس من عسقلان الأمیر سیف المملکة تمیم و إلیها،و حضر فی القصر یوم الثلاثاء العاشر من جمادی الآخر المذکور (الموافق 2 سبتمبر سنة 1153 م)و یضیف المقریزی:فقدم به الرأس الأستاذ مکنون فی عشاری من عشاریات الخدمة و أنزل به إلی الکافوری(حدیقة)ثم حمل فی السرداب إلی قصر الزمرد ثم دفن فی قبة الدیلم بباب دهلیز الخدمة.و یضیف ابن عبد الظاهر أن طلائع بن رزیک بنی جامعه خارج زویلة لیدفنه الرأس به و یفوز بهذا الفخار فغلبه أهل القصر علی ذلک و قالوا لا یکون ذلک إلاّ عندنا فعمدوا إلی هذا
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المکان و بنوه له و نقلوا الرخام الیه و کان ذلک فی خلافة الفائز علی ید طلائع فی سنة تسع و أربعین و خمسمائة،و یفهم من هذین النصین أن الرأس بقی عاما مدفونا فی قصر الزمرد،حتی انشئت له خصیصا قبة هی المشهد الحالی و ذلک سنة 549 ه.

قالوا:و لما جاءت الدولة الأیوبیة جعل صلاح الدین بالمشهد حلقة تدریس و فقهاء و فوضها للفقیه البهاء الدمشقی،و ما کان لیفعل ذلک لو لا تأکده من وجود الرأس الشریف فی هذا المکان.و لما تولی الوزارة معین الدین حسین ابن شیخ الشیوخ ابن حمویة فی عهد الملک الصالح نجم الدین أیوب بنی ایوانا للتدریس و بیوتا للفقهاء فی مکان المسجد الحالی بجوار المشهد ثم توالت التجدیدات و الصیانات و الاصلاحات و التوسعات بهذا الحرم المصری و لا زالت تتوالی حتی الیوم و غدا بإذن اللّه.

وصف القبة المبارکة و قد کتب ابن جبیر وصفا شاملا دقیقا للقبة و المدرسة جاء فیه:فمن ذلک المشهد العظیم الشأن الذی بمدینة القاهرة حیث رأس الحسین بن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنهما.و هو فی تابوت من فضة مدفون تحت الأرض.قد بنی علیه بنیان جمیل یقصر الوصف عنه.و لا یحیط الإدراک به مجلل بأنواع الدیباج،محفوف بأمثال العمد الکبار شمعا أبیض و منه ما هو دون ذلک قد وضع أکثره فی أتوار فضة خالصة و مذهبة.و علقت علیه قنادیل فضة،و حف أعلاه کله بأمثال التفافیح ذهبا فی مصنع شبیه الروضة یقید الأبصار حسنا و جمالا.فیه من أنواع الرخام المجزع الغریب الصنعة البدیع الترصیع مما لا یتخیله المتخیلون.و المدخل إلی هذه الروضة علی مسجد علی مثلها فی التأنق و الغرابة،و حیطانه کلها رخام علی الصفة المذکورة،و عن یمین الروضة المذکورة و شمالها و هما علی تلک الصفة بعینها،و الأستار البدیعة الصنعة من الدیباج معلقة علی الجمیع.

القبة فی عصرها الحدیث
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و فی عصرنا هذا اهتمت الدولة بکل هیئات الاختصاص فیها بتجدید هذه القبة المبارکة علی أحدث الفنون التکنولوجیة..فحقنت الحوائط و استبدلت بالقبة القدیمة قبة عظیمة صبتها من معدن خاص لا یقبل الصدأ،و لا التغیر قامت بصنعه الشرکات الألمانیة بالمواصفات التی طلبت منها کما قامت بإعادة النقوش و الرخام الداخلی علی ما کان علیه،حفظا للصورة الأثریة المبارکة،و قد شارکت جماعة (البهرة الهندیة)بفرش الضریح بأرقی أنواع المرمر الشفاف..و قد حضر افتتاح الزیارة بالقبة الجدیدة وزراء الدولة و کبار علمائها،و رجال مجلسی الشعب و الشوری.و قد تحدث السید وزیر الأوقاف فضیلة الدکتور الأحمدی أبو النور أستاذ الدراسات العلیا بالأزهر،کما تحدث کبار رجال الدولة بینما کان المیدان و الطرقات من حول المسجد ملیئة بأفراد الشعب من کل الطبقات یهللون و یکبرون(راجع تفاصیل وصف القبة فی باب الملحقات).

أضرحة القبة الشریفة و قد أبلغنی الأخ المرحوم الشیخ(عرفة الکبیر شیخ المسجد الحسینی السابق) و هو والد الأخ الشیخ محمد عرفة الشیخ الحالی للمسجد الحسینی،و کان رحمه اللّه رجلا مهذبا صالحا ثقة ترجی برکاته أبلغنی أنه عرف من سابقیه عند تجدید المسجد الحسینی بأمر السلطان الخلیفة عبد العزیز خان فی زیارته لمصر و تخلید ذکری هذه الزیارة بتسمیة(شارع عبد العزیز)الممتد بین میدان العتبة الخضراء و میدان الجمهوریة(عابدین)قال:(کان الضریح الطاهر ینزل الزوار إلیه بعدد من السلالم فأنشأ المهندسون سقفا عظیما علی مستوی أراضی المسجد فوق القبر فتکونت فوق القبر غرفة وضع فیها مقصورة صغری،و بعض التحف القیمة علی سبیل التذکار،و نقلت المقصورة الخشبیة الکبری إلی أعلی،و أبلغنی أنه رأی هذه الغرفة ثم نقلت المقصورة الخشبیة الکبری إلی ضریح(السیدة رقیة بنت علی الرضا) فی منطقة السیدة نفیسة،و لا تزال إلی الآن،و استبدل بها المقصورة النحاسیة التی
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ظلت شارة جلیلة علی الضریح،حتی أهدی سلطان البهرة المقصورة الفضیة الموجودة الآن علی القبر و هی مکفتة بالذهب و مزینة بالأحجار الکریمة،و قد قبلتها مصر بمطلق الإعزاز،و بالغ التکریم لصاحب القبر العظیم،و لکن علی الزائر ألا ینشغل أبدا بهذه المظاهر،و أن یتخطاها إلی التزام الحکمة الشرعیة فی الزیارة بشروطها المقررة عند فقهاء الإسلام و عند أهل اللّه الصالحین و الحمد للّه رب العالمین.

(البناء الحالی للمسجد) و لما قدم مصر السلطان عبد العزیز سنة 1279 ه و زار المقام الحسینی الشریف أمر الخدیو إسماعیل بعمارته و تشییده علی أتم و أحسن نظام،و قد استغرقت هذه العملیة باشراف راتب باشا عشر سنوات إذا تمت سنة 1290 ه.و قد أسهب علی مبارک فی خططه فی وصف المسجد و هو البناء الحالی،و ما بذله الخدیو إسماعیل الذی فتح بجوار المشهد(سنة 1295 ه سنة 1878 م)شارع السکة الجدیدة من آخر الموسکی شرقا حتی وصل إلی تلول البرقیة المعروفة بالدرّاسة الآن(و الموسکی نسبة إلی موسک)أحد کبار الدولة الأیوبیة الذی أنشأ هذا الشارع،و قد انتقد علی مبارک سوء التصرف الهندسی الذی قام علی أساسه المسجد و الواجهة و النوافذ و الأبواب،أشد الانتقاد،و تابعه کثیرون.

قاعة المخلفات النبویة و قد انشئت للمخلفات النبویة قاعة خاصة جنوبی المرقد الحسینی الشریف، بنیت علی أحسن طراز و زینت أفخر زینة و للقاعة الشریفة بابان أحدهما إلی المسجد و الآخر یؤدی إلی القبة،و قد کتب علی جدران الغرفة من الداخل علی الرخام البسملة و سورة«أ لم نشرح»و بعد ذلک النص الآتی:ذکر ما هو محفوظ بهذه الخزانة المبارکة من آثار المصطفی صلّی اللّه علیه و سلم و آثار خلفائه رضی اللّه عنهم أجمعین تشمل هذه الخزانة من الآثار النبویة علی قطعة من قمیصه الشریف و مکحلة
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و مرود و قطعة من القضیب و شعرتین من اللحیة الشریفة و بها أیضا مصحفان کریمان بالخط الکوفی أحدهما بخط سیدنا عثمان بن عفان رضی اللّه عنه و الآخر بخط سیدنا الامام علی کرم اللّه وجهه و هکذا کتب.

و کانت هذه المخلفات بجامع أثر النبی بمصر القدیمة قبل نقلها إلی هذه القاعة، بعد التأکد من صحة نسبها إلی سیدنا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و نقلها من مکان إلی مکان.

و بمناسبة تجدید القبة أهدی رجال(البهرة)الهندیون للباب الفاصل بین القبة الشریفة و حجرة المخلفات بابا جدیدا مغلقا بالذهب الخالص و مکفتا بالفضة و الأحجار الکریمة تقدیرا منهم للآثار النبویة و الرأس الشریف.

واجهة المسجد و جهود العشیرة المحمدیة منذ أکبر من أربعین عاما و العشیرة المحمدیة کما هو مسجل بمجلتها المسلم تدعو و تجاهد و تکافح عملیا فی سبیل وصل میدانی الحسین و الأزهر و مسجدیهما، و إزالة جمیع المبانی بینهما حتی یکون هناک میدان مناسب للإنشاء واجهة عظیمة للمشهد الحسینی تتناسب و منزلته فی القلوب،و مع توالی الإلحاح استجابت بعض الجهات المسئولة إلی ما استطاعت حتی قررت وزارة الأوقاف إقامة واجهة جدیدة تتقدم الواجهة القدیمة بحیث تلیق بمنزلة صاحب المقام،و جعلت طول هذه الواجهة(45)مترا و عرضها(8)أمتار،و روعی فی الواجهة الجدیدة أن تکون أقصر من القدیمة،حتی تظهر شرفات الواجهة القدیمة،و قد صممت هذه الواجهة بحیث جاءت آیة فی الدقة و الإبداع،و تتکون الواجهة من حائط تزخرفه سبعة عقود مدببة، یرتکز کل منها علی عمودین من الرخام.و یحیط بهذه العقود شریط من الزخارف الجصیة البدیعة.و یستعمل ثلاث من هذه العقود کأبواب،أما الأربعة الباقیة فهی نوافذ.و ستکون النوافذ مملوءة بالبرنز المخرم،و کذا النصف العلوی من الأبواب.

و ستتدلی من الحوائط المحصورة بین العقود مشکاوات بدیعة التصمیم،و یعلو کل
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منها دائرة من الزخارف الجصیة فی توازن و تماثل محکم.و ستقام مئذنة فی الطرف الجنوبی الشرقی مماثلة للمئذنة الموجودة فی الطرف الجنوبی الغربی و من نفس الطراز.ثم حالت الظروف المالیة الطارئة دون سرعة التنفیذ حتی تبرع أحد کبار المحبین بمبلغ نصف ملیون جنیه لتحقیق هذا الحلم الجمیل بحق،و بدأت إحدی الشرکات الکبری عملها فعلا،ثم تصدی لها بعض المسئولین بأسباب غیر مقنعة إطلاقا،فأوقف العمل و حطم الأمل،و لکن اللّه غالب علی أمره و سوف یتحقق الأمل بإذن اللّه یوما من الأیام.


هدم المتوکل الخلیفة العباسی قبر الحسینی الشریف بکربلاء

رواه جماعة:

منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 11 ص 237 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و من الحوادث:أن المتوکل أمر بهدم قبر الحسین بن علی علیهما السلام،و هدم ما حوله من المنازل و الدور،و أن یبذر و یسقی موضع قبره،و أن یمنع الناس من إتیانه، فنادی صاحب الشرطة فی الناحیة:من وجدناه عند قبره بعد ثالثة بعثنا به إلی المطبق،فهرب،و امتنعوا من المصیر إلیه،و حرث ذلک[الموضع]

و زرع ما حوله.

و قیل:کان ذلک سنة ثمان و ثلاثین.


کلمات الأعاظم و المؤرخین فی شأن سیدنا الامام الشهید علیه السلام

فمنهم العلامة السید صدّیق حسن خان القنوجی فی«اکلیل الکرامة فی تبیان مقاصد الامامة»(ص 35 ط 1 عام 1411 ه)قال:

و قد غلط القاضی أبو بکر بن العربی المالکی فی هذا فقال-فی کتابه الذی سماه
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بالعواصم و القواصم-ما معناه:إن الحسین قتل بشرع جده،و هو غلط حملته علیه الغفلة عن اشتراط الامام العادل،و من أعدل من الحسین فی زمانه فی إمامته و عدالته فی قتال أهل الأهواء؟ و منهم العلامة فضل اللّه بن روزبهان الخنجی الاصفهانی المتوفی 927 ه فی«وسیلة الخادم إلی المخدوم-در شرح صلوات چهارده معصوم علیهم السلام»(ص 149 ط کتابخانه عمومی آیة اللّه العظمی نجفی بقم)قال:

اللهم و صلّ و سلّم علی الامام الثالث الشهید.

ای بار خدایا!درود و صلوات ده و سلام فرست بر امام سوم که لقب او شهید است و شهید کسی است که در معرکۀ کفّار کشته شود.

از این[جا]

شروع است در صلوات بر حضرت امیر المؤمنین حسین علیه السلام و آن حضرت امام سوم است و ولادت آن حضرت در سال چهارم از هجرت بوده و از بعد امیر المؤمنین حسن علیه السلام،آن حضرت امام شد و لقب آن حضرت شهید است زیرا که شرف شهادت یافت.

الهمام السعید القوی السید الرضی السدید.

آن حضرت سید بزرگی است که مردمان در حاجات و مقاصد،قصد او می کنند و از او مرادات طلب می نمایند؛و آن حضرت سعید است،یعنی صاحب سعادت دنیا و آخرت که در دنیا مرتبۀ امامت یافته و منقبت شهادت و حمیّت در دین او را حاصل شد؛و در آخرت سید جوانان اهل بهشت خواهد بود؛و آن حضرت قوی است در دین و محکم و صلب است در راه حق و راستی.

روایت کرده اند که چون حضرت امیر المؤمنین حسن علیه السلام می خواست که با اهل شام صلح کند در مجلس بیعت آن حضرت حاضر نشد،کس فرستاد و آن حضرت را طلب کرد،آن حضرت فرمود:من هرگز با ظالمان صلح نمی کنم و در
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بیعت ایشان درنمی آیم،بعد از آن فرمود که:اگر برادر من استره بردارد و بینی مرا از روی من قطع کند من سر پیش دارم و قبول کنم.و مرا از آن خوش تر آید که مرا به بیعت معاویه مکلّف دارد.حضرت امام حسن علیه السلام کس فرستاد و مبالغه کرد تا حاضر شد[آنگاه]

فرمود که نه پدرت وصیّت فرمود که از سخن و طاعت بیرون نروی؟فرمود:بلی!فرمود:من می گویم صلح کن تا خون مسلمانان در میان پایمال نگردد.پس به حکم برادر و طاعت او راضی شد.و صلح کرد و این از غایت شدّت و قوّت و صلابت آن حضرت بود در دین.و آن حضرت رضی است و راست است و صاحب سداد در دین یعنی به قضا خدا راضی است در عین سداد.

الولی الحمید المجید الوصی الحدید.

آن حضرت ولی است یعنی موصوف به ولایت است که از صفت ائمه است،و ستوده است در اخلاق حمیده،و سخی و کریم است و بزرگ است در سخاوت و کرم؛چنانچه روایت کرده اند که آن حضرت از کریمان مشهور بنی هاشم است و حکایات به سخاوت آن حضرت بسیار است.و آن حضرت وصی است زیرا که هر یکی از ائمه،وصی آن امامند که پیش از ایشان بوده و حضرت امیر المؤمنین علی علیه السلام هر دو برادر را،امامت داده بود به وصیت حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و سلم؛و آن حضرت در غایت حدّت و صلابت است در دین؛و حدید از اوصاف آن حضرت است.چنانچه در حدیث وارد شده:خیار أمتی أحدّها؛یعنی بهترین کسان از امت من حدیدان و تیزانند که به حدّت و تیزی قطع اعدای دین نمایند.

ریحانة رسول اللّه صاحب الوعد و الوعید.

آن حضرت ریحانه حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم بود.و این اشارات است بدان حدیث که حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم فرموده که حسن و حسین دو ریحان من اند از دنیا؛و ریحانه شخصی را به کسی گویند که موجب
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راحت و انس خاطر او باشد.و آن حضرت نسبت با رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و سلم که صاحب وعدۀ ثواب و وعید عقاب است این مرتبه داشته و راحت و انس و محبت آن حضرت در دنیا به ایشان بوده.أسامة بن زید روایت کند که شبی حاجتی داشتم،نزد حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم رفتم،آن حضرت بیرون آمد،دیدم که آن حضرت چیزی بر پشت مبارک بسته،شمله برداشت،حسن و حسین علیهما السلام را بر پشت مبارک بسته بود.فرمود پسران من اند و پسران دختر من اند.ای بار خدایا!من دوست می دارم ایشان را هر دو.پس تو دوست دار ایشان را و دوست دار کسی را که ایشان را دوست دارد.و انس بن مالک روایت کند که از حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم سؤال کردند که کدام از اهل بیت دوست تر می داری؟فرمود حسن و حسین را.و با حضرت فاطمه علیها السلام می فرمود:هر دو پسر مرا بخوان،پس ایشان را می بویید و به سینه خود باز می گرفت و این اشارت است بدان که آن هر دو سید بزرگ و ریحانۀ آن حضرت بودند:

حبیب حبیب اللّه و المتصل به بفضله العتید.

آن حضرت حبیب حبیب اللّه است و متصل است بدو واسطه فضل و کرامت مهیا که آن حضرت را بوده.و این اشارت است بدان حدیث که آن حضرت صلّی اللّه علیه و آله و سلم فرموده:حسین منی و أنا من حسین أحب اللّه من أحب حسینا.

یعنی حسین بعضی از من است و من بعضی از حسینم.خدای تعالی دوست دارد کسی را که حسین را دوست دارد.اینها همه دلالت است بر آنکه حضرت محبوب حبیب است.

سید شباب أهل الجنة فی الجنة یوم المزید.

آن حضرت سید جوانان اهل بهشت است در روز مزید که روز جمعه است در بهشت؛و در آن روز حق تعالی بهشت را مزید عنایت افضال و کرم مشرف می فرماید.و این اشارتست به حدیث که مذکور شد.
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المشهر بسیف الحمیة فی الدین علی کل جبار عنید.

آن حضرت برکشیده است مر شمشیر حمیت را در دین بر هر جباری که عناد با حق داشته باشد.و این اشارت است بدان که حضرت به خلافت یزید علیه اللعنة و العذاب راضی نشد و شمشیر حمیت در دین برکشیده در مقابله او بایستاد و در دفع او سعی و اجتهاد فرمود.

و روایت کرده اند که چون معاویه در شام وفات یافت و از تمام مردم جهت یزید لعین بیعت گرفته بود إلاّ بعضی از اولاد خلفا که بیعت نکرده بودند و ایشان آن وقت در مدینه بودند،و حضرت امام حسین علیه السلام و عبد اللّه بن زبیر بیعت نکرده بودند و در مدینه بودند،یزید ملعون کتابت به امیر مدینه نوشت،فی الحال که معاویه وفات کرد،و در آنجا مبالغت نوشت که قبل از آنکه خبر فوت معاویه فاش شود،حسین بن علی و عبد اللّه بن زبیر را حاضر گردان و ایشان را استمالت ده و بیعت ایشان بستان؛اگر قبول کنند هرچه خواهند از ایشان قبول کن و اگر به او امتناع نمایند،ایشان را فی الحال به قتل رسان،پیش از آنکه فتنه ظاهر شود.امیر مدینه را ولید بن عتبة نام بود.چون کتابت بدو رسید،کس فرستاد و ایشان را هر دو طلب نمود و وقت نماز ظهر بود و ایشان هر دو در مسجد پیش یکدیگر نماز می گذارند.

شخصی آمد و گفت:امیر شما را می طلبد!ایشان گفتند:چون از نماز فارغ شویم بیاییم.پس حضرت امام حسین علیه السلام با عبد اللّه زبیر گفت:آیا به چه کار ما را می طلبند؟گفت:نمی دانم.آن حضرت فرمود:همانا طاغیه در شام مرده و ما را از جهت بیعت کردن با یزید پلید من طلبند.عبد اللّه بن زبیر گفت:من نمی روم،آن حضرت گفت:من اطاعت من کنم و می روم فاما چنان می روم،که او را بر من دستی نباشد.آن حضرت نماز ظهر بگذارد و به خانه رفت و تمامی اهل بیت و پسران عم، اولاد جعفر و عقیل و غلامان را مسلح ساخته همراه برداشت و متوجه خانۀ ولید شد و با ایشان گفت:شما چنان نشینید که آواز من شنوید،چون سخن گویم.چون
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پیش ولید رفت،ولید خبر هلاک معاویه با آن حضرت بگفت و استمالت نامۀ یزید بنمود و طلب بیعت کرد.آن حضرت فرمود:بیعت من پوشیده نتواند بود؛طریق آن است که تو به مسجد آیی و خطبه کنی و مردمان را از موت معاویه خبر دهی و طلب بیعت کنی تا در آن مسجد که همه کس حاضر باشند من بیعت کنم.این سخن فرمود و برخاست.مروان حاضر بود گفت:امیر او را بکش که چون بیرون رفت،دیگر بیعت نخواهد کرد.آن حضرت التفات کرد و فرمود:ای پسر زرقاء!نه تو مرا توانی کشت و نه او و نه یزید.ولید گفت:ای مروان!تو می گویی که من فرزند رسول اللّه را بکشم،جهت آنکه با فاسقی فاجر بیعت نمی کند.پس آن حضرت بیرون آمد و عبد اللّه زبیر برادر خود را فرستاد نزد ولید و گفت:تو مرا ترساندی از بس که متواتر رسولان می فرستی و مرا طلب می کنی؛من فردا بیایم.و آن شب حضرت امام حسین علیه السلام با تمامی اهل بیت و جماعت و موالی و أقوام از مدینه بیرون آمدند و عبد اللّه بن زبیر نیز با توابع خود بیرون رفتند و متوجه مکه شدند؛چون آن حضرت از مدینه بیرون آمد این آیه را خواند: فَخَرَجَ مِنْهٰا خٰائِفاً یَتَرَقَّبُ قٰالَ رَبِّ نَجِّنِی مِنَ الْقَوْمِ الظّٰالِمِینَ .

چون آن حضرت با عبد اللّه بن زبیر به مکه رسیدند،عبد اللّه بن عباس در مکه بود؛نزد آن حضرت آمد و گفت:مصلحت آن است که در مکه ساکن باشی و اهل حجاز با تو موافقت کنند و اگر یزید لشکر فرستد اهل حجاز و قبا به من مدد کنند و دفع لشکر او بکنند.امام حسین علیه السلام فرمود:من از حضرت رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم شنیدم که فرمود این حرم را غوچی است که حرمت حرم به واسطۀ او برود و من نمی خواهم که آن غوچ من باشم؛و به واسطۀ آنکه من اینجا ساکن شوم،یزید لشکر فرستد و حرمت حرم باطل شود.عبد اللّه بن عباس گفت پس از اعتماد بر مردم کوفه مکن؛در اثنای این احوال مردم کوفه از امرای عرب و شیعه علی علیه السلام،کتابتها بدان حضرت نوشتند و آن حضرت طلب نمودند و گفتند:

ص :740





شخصی را از اهل بیت خود به کوفه فرست تا بیعت از مردمان بگیرد.آن حضرت مسلم بن عقیل را بفرستاد و خود عازم توجه آن جانب شد و شمشیر حمیت از غلاف غیرت بیرون کشیده به خلافت و استیلای یزید پلید مرید عنید رضا نداد و عزم توجه حرم فرمود.

العازم بقوة الغیرة علی قمع کافر مرید.

آن حضرت عزم کننده است به قوت غیرت برکندن هر کافری که تمرد کند از امامت و خلاف آن حضرت.

و آن اشارتست به یزید لعین که بی استحقاق،متصدی منصب خلافت شد و به واسطۀ قصد قتل آن حضرت از دین برگشت.نعوذ باللّه من هذا.روایت کرده اند که آن حضرت بعد از آنکه مسلم بن عقیل را فرستاده بود،عزم توجه کوفه جزم فرمود و مسلم چون کتابتهای اهل کوفه با بیعت نمودۀ کوفیان جهت آن حضرت بفرستاد و کوفیان در کتابت مبالغه کرده بودن که هرچند زودتر پیش از آنکه اهل شام بیایند، توجه می باید کرد؛آن حضرت به تعجیل بیرون فرمود و قبل از آنکه آن حضرت به کوفه رسد یزید پلید-علیه و علی محبیه لعنة اللّه-عبید اللّه زیاد ملعون را به کوفه فرستاد که تدارک آن حال بکند.عبید اللّه بن زیاد چون نزدیک کوفه رسیده از طرف حجاز در آمد و به شکل حضرت امام حسین برآمده جامه های سفید پوشیده و درّاعه گذاشته بر شتر سوار؛مردمان کوفه تصور کردند که حضرت حسین است به استقبال او بیرون آمدند؛او پرده به روی نجس خود گرفته بود و به هر قبیله که می رسید سلام می کرد؛و ایشان می گفتند و علیک السلام یا ابن رسول اللّه،و همراه او می شدند،بدان گمان که آن حضرت است؛چون به در قصر رسیدند،امیر کوفه در قصر نگشود و از بالای قصر گفت:ای پسر رسول خدا،امشب جای دیگر فرود آی تا فردا این قصر را خالی کنیم.مردمان مبالغه می کردند که در بگشای و او در نمی گشود .عبید اللّه بن زیاد پرده از روی خود برداشت و گفت در بگشای که لعنت بر تو
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باد.عبید اللّه را مردمان شناختند و او در بگشود و مردم بترسیدند و متفرق شدند.

صباح مردمان را جمع کرد و مبالغت نمود که مسلم بن عقیل را بدو سپارند و حیلۀ بسیار کردند تا مسلم را به دست آورد و او را شهید گردانید؛و این خبرها در راه به حضرت امام حسین علیه السلام رسید و چون توجه فرموده بود باز نتوانست گشتن و غیرت دین نگذاشت که از مقاتلۀ دشمن لعین روگردان شود و در راه با فرزدق شاعر ملاقات نمود و از احوال مردم کوفه پرسید؛گفت ای پسر رسول خدا! دلهای کوفیان با تو است و شمشیرهای ایشان با بنی امیه.آن حضرت به وظایف عبودیت الهی قائم شده،جان را در راه خدای تعالی نهاد.

القائم فی مقامات العبودیة بوظائف التقدیس و التحمید.

آن حضرت ایستاده است در مقامهای بندگی الهی به وظیفه های ذکر پاک حق تعالی و ذکر بزرگی او جل و علا؛و این اشارت است بدان که آن حضرت با وجود آنکه می دانست که کوفیان با او وفا نخواهند کرد و جان و عرض در عرصۀ تلف و خطاست؛چون وظیفه عبودیت الهی آن بود که به خلافت آن فاسق پلید راضی نشوند و نگذارند که ظالم فاسق بر بندگان خدای تعالی ظلم کند و والی و حاکم ایشان باشد،در مقامات عبودیت قائم شد.به وظایف تقدیس و تمجید الهی قیام نمود و در آن راه خطرناک از دشمن باک نداشت.

المجتهد فی أداء شکر المنعم بمواهب الثناء و التحمید.

و آن حضرت کوشش کننده بود در ادای شکر خدای تعالی نعمت دهندۀ موهبتهای ثنا و تحمید الهی،و این اشارت است بدانچه روایت کرده اند که آن حضرت در آن راه،همه اوقات به عبادت طاعات و وظایف ثنا و تحمید مشغول بود،وظیفه شکر نعمت به جا آورد.

الواصل بقطع منازل القرب إلی ازورة سنام التوحید.

آن حضرت واصل بود به واسطۀ بریدن منزلهای قرب الهی به غایت بلندی
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توحید.و این اشارت است بدان که آن حضرت چون در راه حق تعالی جان عزیز را جهت رضای او فدا فرمود،قطع منازل قرب فرموده به غایت توحید رسیده است.

زیرا که غایت توحید الهی آن است که موحد،خود را فدای حق تعالی سازد و از جمیع منازل و مقامات بگذرد و روایت کرده اند که آن حضرت در آن راه که توجه کوفه فرموده بود،هر شب حکایات یحیی بن زکریا پیغمبر می نمود تا آن شب که صباح آن شهید خواهد شد،فرمود:سبحان اللّه!من هو ان الدنیا علی اللّه أن رأس یحیی بن زکریا بعث إلی بغی من بغایا بنی إسرائیل،یعنی بدرستی که از خواری دنیا بر خدای تعالی آن است که سر یحیی بن زکریا را پیش قحبه[ای]

از قحبگان بنی إسرائیل فرستادند یعنی دنیا پیش خدای تعالی خوار است که سر عزیز همچون یحیی که اعز خلایق بود نزد خدا تعالی پیش فاحشه فرستادند.

و در این سخن تسلی اهل بیت می فرمود که اگر سر مبارک او را پیش یزید فرستند ایشان از آن تسلی باشند که دنیا پیش خدای تعالی خوار است که سر یحیی پیغمبر نزد فاحشه می فرستند و سر بهترین خلایق حسین بن علی پیش یزید لعین پلید.و این دلالت بر آن می کند که آن حضرت قطع منازل قرب فرموده دنیا را در نظر همت آن حضرت هیچ اعتبار نبود زیرا که واصل بود با علی مراتب توحید.

أبی عبد اللّه الحسین بن علی الشهید السید السبط الزکی.

کنیت آن حضرت ابو عبد اللّه بود و آن حضرت را فرزندان بوده علی اکبر و علی أصغر،امام زین العابدین است.و نسل آن حضرت همه از امام زین العابدین است و دختر آن حضرت فاطمه است و سکینه.و شهید از القاب آن حضرت است چنان [که]

مذکور شد.و دیگر از القاب آن حضرت سید است زیرا که حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم او را سید خوانده چنانچه سابقا مذکور شد.و از القاب آن حضرت سبط است زیرا که پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم فرمود:حسین سبطی است از اسباط؛و می تواند بود که مراد آن باشد که آن حضرت سبط پیغمبر است
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صلّی اللّه علیه و آله و سلم زیرا که دختر زاده را سبط می گویند و می تواند بود که:مراد آن باشد که آن حضرت سبطی است همچون اسباط بنی إسرائیل که از اولاد ائمه بوده اند همچنانچه از اسباط بنی پیغمبران می بوده اند.دیگر از القاب آن حضرت زکی است یعنی پاکیزه.زیرا که آن حضرت به حسب و نسب پاکیزه بوده و از جمیع عیبها و عارها و معایب و مثالب مطهر است و طهارت فطرت آن حضرت به کمال است.

المقتول بین الکرب و البلاء،المدفون بالطف من الکربلاء.

آن حضرت کشته شده است میانۀ شدت و بلا؛و دفن کرده شده است در طف از کربلا؛و این اشارت است به قتل آن حضرت و دفن در کربلا.

روایت کرده اند که چون حضرت حسین علیه السلام با اهل بیت و جماعت خود حوالی کوفه رسید عبید اللّه بن زیاد،[عمر بن]

سعد را با بیست هزار سوار به جنگ آن حضرت فرستاد.او با لشکرها از کوفه بیرون آمد و در مقدمۀ لشکر خود حر بن قیس ریاحی را با هزار سوار روانه گردانید؛چون حر با آن لشکر بدان حضرت رسید، آن حضرت فرمود:تو چه کسی و به چه کار آمده ای؟گفت:من حر بن قیسم و مرا فرستاده اند که از تو جدا نشوم تا لشکر به تو رسد.آن حضرت فرمود اهل کوفه با من بیعت کردند و مرا طلب نمودند و من به سخن ایشان آمدم.اکنون اگر می خواهند من بازگردم.حر گفت ای فرزند رسول اللّه!کوفیان با عبید اللّه موافق شده اند با یزید بیعت کرده و در قصد تواند.تو از این راه که آمده ای طریق دیگر پیش گیر و بازگرد و من بگویم که من بدیشان نرسیدم.آن حضرت قبول فرمود و بازگشت و آن شب همه شب سیر فرمود چون بامداد کرد در موضع کربلا نزول فرموده بود.فرمود این موضع را چه نام است؟گفتند کربلا.فرمود:هذا موضع کرب و بلاء؛یعنی این جای شدت و غم و بلا است.

چون آن حضرت فرود آمد حر را دید که با لشکر در مقابل او فروآمدند.با حر
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گفت نه بازگشتی.حر گفت لشکر طاعت من نکردند.روز دیگر لشکرها برسیدند و عمر بن سعد با بیست هزار کس در مقابل آن حضرت فرود آمد و آب فرات بر آن حضرت ببستند؛لعنة اللّه علی قاتل الحسین و کل من شمت بقتله.و آن حضرت را شهید کردند و این فقیر را طاعت نوشتن تفاصیل آن حکایت نبود،زیرا که تمام جوارح فقیر می لرزید و چندان شدت مصیبت در فقیر اثر می کند که هوش و توانایی و عقل و دانایی مرا محو می گرداند و در تکرار و بیان آن فایده چندان نیست،به جز شادکامی خوارج و دشمنان و بیان فتح و نصرت آن ملعونان.

بلی،خاصیّت ذکر آن مصایب[که]

بر آن حضرت و اهل بیت آن حضرت و حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم وارد شده آن است که هر مؤمن که او را مصیبتی پیش آید یا خواری و شدتی او را روی نماید،یاد آن حکایات و مصایب کند،بر وی آسان گردد زیرا که گاهی که بر آن بزرگان و پیشوایان دین چنان مصایب واقع شود،بر همه مؤمنان امر مصایب آسان گردد و کسی را در مصیبت و خواری و شدت عیب و عاری نباشد.

و ولادت آن حضرت در مدینه بوده،روز سه شنبه و به روایتی روز پنجشنبه سوم ماه شعبان و بعضی گویند پنجم ماه شعبان سنۀ اربع هجرت،و بعضی گویند آخر ماه ربیع الاول سنۀ ثلاث از هجرت؛و سنّ مبارک آن حضرت،پنجاه و هفت سال و پنجاه بود و روز عاشورا که روز شنبه بود.و بعضی گویند روز دوشنبه و بعضی گویند روز جمعه سنۀ احدی و ستین از هجرت شهید شد.و فرزندان امیر المؤمنین علی و بعضی از فرزندان عقیل و جعفر و بعضی از فرزندان آن حضرت شهید شدند و حضرت امام زین العابدین طفل بود و خسته در خیمه خوابیده بود.قصد او کردند و خواهرش خود را بر او انداخته،مانع شدند.

و ام سلمه رضی اللّه عنها که از أمهات مؤمنین بود،فرمود که آن روز که امیر المؤمنین حسین را شهید کردند در مدینه حضرت پیغمبر صلّی اللّه علیه و آله و سلم
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را در واقعه دیدم و سر مبارک و محاسن مبارکش خاک آلود بود.گفتم یا رسول اللّه! چه می شود تو را؟فرمود:حالی در مقتل حسین علیه السلام حاضر بودم.روایت کرده اند که روزی که آن حضرت را شهید کردند آفتاب گرفته شد و هیچ رنگ نداشت و شعاع او تیره بود.زهری گوید:نشانۀ قتل امیر المؤمنین حسین علیه السلام آن بود که روز قتل آن حضرت هر سنگی که از بیت المقدس برداشتند در شیب آن خون ایستاده بود.فی الجملة واقعه در اسلام از این عظیم تر واقع نشده.لعنت خدای تعالی به عدد علم خدای بر هر کس باد که به قصد آن حضرت در آن جنگ حاضر شده و در آن شریک بوده و بدان راضی بوده و بدان راضی باشد؛و بر آنها که بر پدر بزرگوار و جد عالی مقدار و برادر و مادر آن حضرت علیهم الصلوات و السلام ظلم و جور کرده و رنجانیده اند تا روز قیامت و بدان امر کرده باشد.

روایت کرده اند که هر کس از آن بیست هزار کس که در آن جنگ حاضر شده بود به بدترین وجهی در دنیا هلاک شدند و مختار بن ابی عبیده ثقفی که یکی از محبان اهل بیت بود،بعد از آن،زمانی در کوفه خروج کرد و ابراهیم بن مالک اشتر را به جنگ عبید اللّه زیاد فرستاد و ابراهیم عبید اللّه را بکشت و به دوزخ فرستاد.و در صحاح اخبار آورده اند که سر عبید اللّه بن زیاد را به کوفه آوردند با سرهای کشتگان لشکر او و در آستانۀ مسجد کوفه بریختند.ماری پیدا شد به غایت مهیب و در میان آن سرها رفت و تفتیش می کرد تا سر بلند عبید اللّه را بیافت و از سوراخ بینی او در رفت و از گوش او بیرون آمد و غایب شد.دیگر بعد از اندک زمانی بازگشت.مردم گفتند آمد آمد.همچنان در آمد و به گوش او در رفت و از بینی او بیرون آمد و چند نوبت چنین کرد.

و مختار بن[ابی]

عبیده در تفحص و تفتیش مردمانی رفت که در قتل حسین حاضر شده بودند و هر یک از ایشان را به بدترین وجهی[بکشت]

و هر که از او بگریخت به بدترین وجهی در ورطۀ هلاک شد و بعضی از محدثان روایت کرده اند
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که نوبتی در کوفه مجمعی بود و جمعی که حاضر بودند حکایت جماعتی می کردند که در قتل امام حسین علیه السلام حاضر بوده اند.یکی از ایشان گفت:هر کسی که در قتل امام حسین حاضر شده از طرف دشمنان از دنیا نرفت تا به بدتر عذابی هلاک شد.شخصی گفت من در آنجا حاضر شده ام و مرا هیچ بلایی پیش نیامد.اتفاقا او در جایی نشسته بود که بر بالای سر او چراغ بود؛فی الحال شعلۀ از چراغ بر آن ملعون افتاد و در جامۀ او گرفت؛هرچند آب آوردند و بر او ریختند آن شعله در افزونی بود و اشتعال می نمود،گویا آن روغن بود.آن مرد برخاست و خود را در فرات انداخت؛آن شعله زیادت شد تا او را بسوزانید و به آتش جاوید رسانید.

روایت کرده اند که سلیمان بن صرد که یکی از اکابر امرای کوفه بود از آن جمله بود،که کتابت به حضرت امام حسین علیه السلام نوشته بود و بیعت کرده و آن حضرت را به کوفه دعوت کرده بود و چون آن حضرت به کوفه متوجه شده نصرت نکرده بعد از آنکه آن حضرت شهید شد و آن مصایب بر اهل بیت آن حضرت بگذشت از آن حال پشیمان گشت و شبها در خانۀ خود می گریست و جماعتی دیگر از کوفیان هم پشیمان شدند و شبها می آمدند و ذکر مقتل آن حضرت و آنچه بر بدن مبارک و بر اهل بیت آن حضرت گذشته بود می نمودند و گریه های بسیار می کردند تا از این جمله بیست هزار مردم جمع شدند و گفتند ما توبه می کنیم از این گناه.

سلیمان بن صرد گفت:توبۀ ما آن است که برخیزیم و اتفاق کنیم و به جنگ اهل شام رویم و خون امام حسین از ایشان بخواهیم.بدین وجه اتفاق کردند و بیعت نمودند و ایشان را توابین لقب شد و یراق کردند و از کوفه بیرون آمدند.

اول ایشان متوجه زیارت حضرت امام حسین علیه السلام شدند و چون به صحرای کربلا رسیدند چند فرسخ سرها تمام برهنه کردند،نوحه و فریاد و زاری برداشتند و جامه ها پاره کردند و جمله نوحه ها سرودند وا حسیناه،وا حسیناه در گرفتند و چون بر سر قبر مبارک آن حضرت حاضر شدند گریه ها کردند و نوحه ها
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سرودند و خاک بر سر کردند و گفتند جمله:ای پسر رسول خدای!ای بهترین خلایق!ای وصی علی مرتضی!ای شهید غریب!این حزین کئیب!ای لب تشنۀ آب فرات!ای آغشته در خاک و خون!وقت حیات،ما در نصرت تو تقصیر کردیم و در بیعت تو غدر نمودیم و تو را به دشمنان کافر بی رحم بازگذاشتیم و علم در نصرت تو برنیفراشتیم.اکنون از آن گناه بزرگ پشیمان شده و امید داریم که ما را پیش جد خود شفاعت فرمایی و از گناه و خطای ما درگذری.بدین موجب سه شبانه روز متصل گریه و فریاد کردند تا جویها از سیل اشک ایشان روان شد.بعد از آن ساز جنگ کردند و متوجه شام شدند و ملاعین اهل شام به جنگ ایشان بیرون آمدند و ایشان بسیاری را از آن کافران به دوزخ فرستادند و اندکی از ایشان بازگشتند.

و حکایات و کرامات و غرائب که بعد از آن ظاهر شده بسیار است.زید بن أرقم که یکی از امیران صحابه بود و آن وقت در کوفه ساکن.روایت کرد که روزی که سر مبارک امام حسین علیه السلام به کوفه درآوردند روز جمعه بود و سر مبارک آن حضرت بر سر نیزه کرده بودند و در کوچه های کوفه می گردانیدند و من در غرفه ساکن بودم.چون سر به مقابل غرفه رسید،شنیدم که سورة الکهف می خواند و بدین آیه رسیده بود: أَمْ حَسِبْتَ أَنَّ أَصْحٰابَ الْکَهْفِ وَ الرَّقِیمِ کٰانُوا مِنْ آیٰاتِنٰا عَجَباً ؛ و این از آیات الهی عجیب نیست؟ و قبر مبارک آن حضرت در طف واقع است از کربلا و آن صحرا را کربلا می گویند و آن محلی که قبر مبارک آن حضرت واقع است اسم آن طف است از صحرای کربلا.

روایت کرده اند که چون حضرت امیر المؤمنین علیه السلام از جنگ صفین باز می گشت از طرف شام بر صحرای کربلا بگذشت،آنجا باز ایستاد و بگریست و فرمود:این محل جنبیدن شتران ایشان است؛این محل کشتن مردان ایشان است.

بعد از آن پرسیدند که یا امیر المؤمنین این اشارت به کیست؟فرمود جماعتی از آل محمد در اینجا کشته شوند که اهل زمین و آسمان برایشان بگریند و غرائب آیات و
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عجایب بینات مرقد آن حضرت بسیار است از آن جمله آنکه کوران مادر زاد و شلان مادر زاد در آنجا روشن می شوند و صحت می یابند.این از متواترات است و نور و بها و مجد و ثنای آن مرقد مطهر از آن ظاهرتر است که بر چشم ارباب بصیرت پوشیده باشد.

اللهم صلّ و سلّم علی إمام الخافقین أبی عبد اللّه الحسین.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ محمد أبو زهرة فی«تاریخ المذاهب الإسلامیة»(ص 35 ط دار الفکر العربی)قال:

و قد کان العصر الأموی محرضا علی المغالاة فی تقدیر علی رضی اللّه عنه،لأن معاویة سن سنة سیئة فی عهده و فی عهد ابنه و من خلفه من الأمویین حتی عهد عمر بن عبد العزیز،و تلک السنة هی لعن إمام الهدی علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه عقب تمام الخطبة،و لقد استنکر ذلک بقیة الصحابة و نهوا معاویة و ولاته عن ذلک، حتی لقد کتبت ام سلمة زوج رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم الیه کتابا تنهاه و تقول فیه إنکم تلعنون اللّه و رسوله علی منابرکم،ذلک أنکم تلعنون علی بن أبی طالب و من أحبه،و أشهد أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أحبه.و فوق ذلک فانه فی عهد یزید قتل الحسین بن علی الذی هو و أخوه سیدا شباب أهل الجنة؟کما ورد فی الأثر قتلة فاجرة و ذهب دمه عبیطا،من غیر أن ترعی حرمة دین.و أخذت بنات الحسین و بنات علی سبایا إلی یزید بن معاویة،و هم بنات ابنة النبی صلّی اللّه علیه و سلم، و العترة النبویة الطاهرة..

و منهم الفاضل المعاصر خالد محمد خالد فی«أبناء الرسول صلّی اللّه علیه و آله فی کربلاء»(ص 14 ط 5 دار ثابت القاهرة)قال:

و کانت حلقات درسه غایة فی الجلال و المهابة..وصفها معاویة نفسه فقال:إذا دخلت مسجد رسول اللّه،فرأیت حلقة فیها قوم کأن علی رءوسهم الطیر؛فتلک حلقة
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أبی عبد اللّه الحسین..!! و منهم العلامة الشیخ تقی الدین أبو العباس أحمد بن عبد الحلیم بن عبد السلام المشهور بابن تیمیة المتوفی 728 ه فی کتابه:«أحکام الصیام»(ص 163 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت سنة 1406)قال:

فلما قتل الحسین بن علی رضی اللّه عنهما یوم عاشوراء قتلته الطائفة الظالمة الباغیة،و أکرم اللّه الحسین بالشهادة،کما أکرم بها من أکرم من أهل بیته.أکرم بها حمزة و جعفر،و أباه علیا،و غیرهم،و کانت شهادته مما رفع اللّه بها منزلته،و أعلی درجته،فإنه هو و أخوه الحسین سیدا شباب أهل الجنة،و المنال العالیة لا تنال إلاّ بالبلاء.کما

قال النبی صلّی اللّه علیه و سلم لما سئل:أی الناس أشد بلاء فقال:الأنبیاء ثم الصالحون ثم الأمثل فالأمثل.یبتلی الرجل علی حسب دینه،فإن کان فی دینه صلابة زید فی بلائه و إن کان فی دینه رقة خفف عنه،و لا یزال البلاء بالمؤمن حتی یمشی علی الأرض و لیس علیه خطیئة. رواه الترمذی و غیره.

فکان الحسن و الحسین قد سبق لهما من اللّه تعالی ما سبق،من المنزلة العالیة،و لم یکن قد حصل لهما من البلاء ما حصل لسلفهما الطیب،فإنهما ولدا فی عز الإسلام، و تربیا فی عز و کرامة،و المسلمون یعظمونهما و یکرمونهما،و مات النبی صلّی اللّه علیه و سلم و لم یستکملا سن التمییز،فکانت نعمة اللّه علیهما أن ابتلاهما بما یلحقهما بأهل بیتهما،کما ابتلی من کان أفضل منهما،فإن علی بن أبی طالب أفضل منهما،و قد قتل شهیدا و کان مقتل الحسین مما ثارت به الفتن بین الناس.

و

قال أیضا فی ص 168:و فی المسند عن فاطمة بنت الحسین،عن أبیها الحسین عن النبی صلّی اللّه علیه و سلم أنه قال: ما من رجل یصاب بمصیبة،فیذکر مصیبته و إن قدمت،فیحدث لها استرجاعا،إلاّ أعطاه اللّه من الأجر مثل أجره یوم أصیب بها.

و هذا من کرامة اللّه للمؤمنین،فإن مصیبة الحسین و غیره إذا ذکرت بعد طول العهد،
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فینبغی للمؤمن أن یسترجع فیها کما أمر اللّه و رسوله لیعطی من الأجر مثل أجر المصاب یوم أصیب بها.

و منهم العلامة؟فی کتابه:«القول القیم مما لابن تیمیة و ابن القیم»(ص 24 ط بیروت) قال:

فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن«أحکام الصیام»سندا و متنا-ثم قال:

فهذا الحدیث رواه الحسین.و عنه روته ابنته فاطمة التی شهدت مصرعه و قد علم اللّه ان مصیبته تذکر علی طول الزمان.

و قال فی«الاقتضاء»ص 144 و هو یتحدث عن یوم عاشوراء:و لما کرم اللّه فیه سبط نبیه أحد سیدی شباب أهل الجنة،و طائفة من أهل بیته بأیدی الفجرة الذین أهانهم اللّه و کانت هذه المصیبة عند المسلمین یجب أن تتلقی به المصائب.


قصیدة الفرزدق الشاعر فی شأنه علیه السلام

رواها جماعة:

فمنهم العلامة الکمال محمد بن طلحة الشافعی فی«مطالب السؤل»(ص 74 ط طهران) فلما وصل إلی«الشقوق»لاقی الفرزدق الشاعر فسلم علیه و دنی منه فقبل یده فقال له الحسین علیه السلام من أین أقبلت یا أبا فراس؟فقال:من الکوفة فقال:کیف ترکت أهل الکوفة قال:خلفت قلوب الناس معک و سیوفهم مع بنی أمیة و قد قل الدیانون و القضاء ینزل من السماء و اللّه یفعل فی خلقه ما یشاء.و جری بینهما کلام.

ثمّ ودّعه الفرزدق فی نفر من أصحابه و مضی یرید مکة فقال له ابن عم له من بنی مجاشع:یا أبا فراس هذا الحسین بن علی؛قال له الفرزدق:نعم هذا الحسین بن علی و ابن فاطمة الزهراء بنت محمد المصطفی هذا و اللّه ابن خیرة اللّه و أفضل من شیء علی الأرض و قد کنت قلت فیه أبیاتا غیر متعرض لمعروفه بل أردت وجه اللّه و الدار الآخرة فلا علیک ان لا تسمعها فقال ابن عمه ان رأیت أن تسمعنیها أبا فراس فقال:
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قلت فیه و فی امه و أبیه وجده:

هذا الذی تعرف البطحاء وطأته

و البیت یعرفه و الحل و الحرم

هذا ابن خیر عباد اللّه کلهم

هذا التقی النقی الطاهر العلم

هذا حسین رسول اللّه والده

أمست بنور هداه تهتدی الأمم

هذا ابن فاطمة الزهراء عترته

فی جنة الخلد مجریا به القلم

إذا رأته قریش قال قائلها

إلی مکارم هذا ینتهی الکرم

یکاد یمسکه عرفان راحته

رکن الحطیم إذا ما جاء یستلم

بکفه خیزران ریحه عبق

بکف أروع فی عرنینه شمم

یغضی حیاء و یغضی من مهابته

فلا یکلم إلاّ حین یبتسم

ینشق نور الدجی من نور غرّته

کالشمس تنجاب عن إشرافها الظلم

منشقة من رسول اللّه نبعته

طابت أرومته و الخیم و الشیم

من معشر حبّهم دین و بغضهم

کفر و قربهم ملجأ و معتصم

یستدفع الضرّ و البلوی بحبهم

و یستقیم به الإحسان و النعم

إن عدّ أهل التقی کانوا أئمتهم

أو قیل من خیر أهل الأرض قیل هم

لا مجار یستطیع بعد غایتهم

و لا یدانیهم قوم و إن کرموا

بیوتهم فی قریش یستضئلها فی

النائبات و عند الحکم ان حکموا

فجده فی قریش من أرومتها

محمد و علی بعده علم

بدا له شاهد و الشعب من احد

و الخندقان و یوم الفتح قد علموا

و خیبر و حنین یشهدان له

و فی قریضة یوم صیلم قتم

مناقب قد علت أقدارها و نمت

آثارها لم ینلها العرب و العجم

أقول:و أنشد هذه الأبیات لهشام بن عبد الملک فی ابنه زین العابدین علی بن الحسین حیث قال هشام لم أعرفه فسمع ذلک الفرزدق فقال:لکنی أعرفه هذا علی ابن الحسین زین العابدین فأنشد.
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کلام عبد اللّه بن الزبیر فی شهادة الحسین علیه السلام

رواه العلامة الشریف أحمد بن محمد الحسینی الخوافی فی«التبر المذاب»(ص 91 المخطوط)قال:

قال عامر الشعبی لما بلغ عبد اللّه بن الزبیر قتل الحسین بکی حتی بل دموعه لحیته ثم صعد المنبر و قال ألا و إنّ أهل العراق قوم غدر فجر ألا و إن أهل الکوفة دعوا حسینا لیولّوه علیهم یقیم أمورهم و یسیر فیهم بسیرة جدّه و ینصرهم علی عدوهم و یعید معالم الإسلام و منار الایمان فلما قدم علیهم ثاروا علیه فقتلوه و قالوا له أما أن تضع یدک فی ید الفاجر الملعون ابن زیاد فیری فیک رأیه أو ینفذ فیک حکمه فاختار الوفاة الکریمة علی الحیاة الذمیمة فرحم اللّه حسینا و أخزی قاتله و لعن من أمر بذلک و رضی به أ فبعد ما جری علی أبی عبد اللّه الحسین ما جری یطمأنّ أحد إلی هؤلاء و یقبل عهود الفجر الغدر أما و اللّه لقد کان الحسین صوّاما بالنهار و قوّاما باللیل و بضعة من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و اللّه لهو أولی من یزید الفاجر الذی استبدل بالقرآن الغنا و بالبکاء من خشیة اللّه الحداء و بالصیام شرب الخمر و بقیام اللیل الزمور و المعازف و بمجالس الذکر الرکض فی طلب الصیود و اللعب بالقردة فسوف یلقون غیّا ألا لعنة اللّه علی الظالمین الذین بدّلوا نعمة اللّه کفرا و حلّوا قومهم دار البوار جهنم یصلونها فبئس القرار.

و قال الفاضل المعاصر خالد محمد خالد فی«أبناء الرسول صلّی اللّه علیه و آله فی کربلاء»(ص 7 ط 5 دار ثابت القاهرة)قال:

من الصعب أن نجد فی تاریخ البشریة کله،یوما کذلک الیوم الفرید و المجید..

و أبطالا،کاولئک الأبطال الشاهقین و الباهرین..!!إذ لم یکن الأمر فی ذلک الیوم،أمر شهداء برزوا لمنایاهم فی استبسال و غبطة..و لا أمر جیش،خرج لجیش مثله،فأبلی و أحسن البلاء..إنما الأمر الذی شغل الدنیا فی یوم کربلاء،هو أنه الیوم الذی تجلت
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فیه قداسة الحق.و شرف التضحیة علی نحو متمیز و فرید..!!و صحیح أن تاریخ الإسلام مترع بالمشاهد الزاخرة بقداسة الحق و شرف التضحیة،أیام الرسول صلی اللّه علیه و سلم،و فیما تلا عصره الرائد العظیم من عهود و عصور..بید أن یوم کربلاء، تبقی له سمته المجیدة،و میزته الفریدة.فالقضیة الجلیلة التی دار من أجلها الصراع..

و القلة الصامدة الماجدة،التی وهبت حیاتها لتلک القضیة..و الطریقة التی دار بها القتال بین أربعة آلاف فارس من جیش ابن زیاد،و اثنین و سبعین لا غیر..هم أنصار الامام الحسین..و الأحداث المروعة،التی سبقت ذلک الیوم..و الحصاد الألیم، و العظیم الذی خلفه،بعد أن مالت شمسه للغروب..کل ذلک یجعل من یوم کربلاء یوما فریدا فی تاریخ الآلام و البطولات..فی تاریخ التضحیة و المجد..فی تاریخ المأساة و العظمة..و فی تاریخ الحق الذی شهد فی ذلک الیوم و رغم هزیمة أبطاله سیادة و انتصارا قرّت بهما عیناه..!! إن أعظم ما صنع الحسین و أهله و صحبه فی ذلک الیوم هو أنهم جعلوا الحق قیمة ذاته،و مثوبة نفسه؛فلم یعد النصر مزیة له..و لم تعد الهزیمة إزراء به..!!!لقد وقف اثنان و سبعون بطلا،وراء قائدهم العظیم أبی عبد اللّه الحسین:لیس لهم فی إحراز النصر علی عدوهم أدنی أمل..و لیس أمامهم سوی القتل بأسلحة خصم فاجر، متوحش،مسعور..و أمامهم فرص النجاة،إذا هم أرادوها..لکنهم رفضوا النجاة؛ما دامت ستکون غمطا لقداسة الحق،و ثلما لشرف التضحیة..!!و هکذا راحوا یقاتلون حول قائدهم الممجد،معانقین المنایا،واحدا بعد واحد..و هم یصیحون،بل یغنون:اللّه،و الجنة..اللّه،و الجنة..!!من أجل ذلک،یرفض هذا الکتاب الوقوف عند اعتبار کربلاء مأساة و فاجعة،و مناسبة للبکاء و العویل..و یمد بصره نحو مضمونها الصحیح،و جوهرها النضیر،فیراها مهرجانا للحق وعیدا للتضحیة،لیس لهما نظیر..!!إنه یوم لم یعرف المسلمون بعد،حقه علیهم،و لا واجبهم تلقاءه.

و إن الأقدار لم تدع رءوس أبناء الرسول تحمل علی أسنة رماح قاتلیهم؛إلاّ لتکون
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مشاعل علی طریق الأبد..للمسلمین خاصة،و للبشریة الراشدة کافة،یتعلمون فی ضوئها الباهر:أن الحق وحده هو المقدس..و أن التضحیة وحدها هی الشرف..و أن الولاء المطلق للحق،و التضحیة العادلة فی سبیله،هما وحدهما اللذان یجعلان للإنسان و للحیاة قیمة و معنی..!!!فهل یأذن حفید الرسول،و أبو الأبطال،أن أقدم عنه و عن رفاقه الأبرار هذه الصفحات..!!إنی لأجاوز قدری،إذا زعمت أو توهمت أننی قادر علی إیفاء تضحیاتهم و عظمتهم حقها..لقد وجدت-لا غیر-عبیر تلک التضحیات و تلک العظمة؛فرحت انادی الناس کی یستمتعوا معی بهذا العبیر..!!! و لیشهدوا-کما لم یشهدوا من قبل-شرف التحضیة،و عزمها القدیر..!!و یا أبا عبد اللّه..سلام علی البیت الذی أنجبک..و علی الدین الذی رباک..و سلام علی رفاقک الأبطال الممجدین،و الشهداء الظافرین.

إلی أن قال فی ص 30:

ثم بحیاة الشهید الممجد و العظیم أبی عبد اللّه الحسین بن علی و معه عشرات من إخوانه،و أهل بیته و صحبه،فی یوم یجعل الولدان شیبا..!!و هکذا،لم تکن کربلاء ملحمة ذات فصل واحد،بدأ و انتهی یوم العاشر من المحرم..بل کانت ذات فصول کثیرة.بدأت قبل کربلاء بسنوات طوال..و استمرت بعد کربلاء دهرا طویلا..!!! أجل..لقد بدأت ملحمة کربلاء و مأساتها،یوم تمت خدعة التحکیم،و حین وقع التمرد الرهیب و الفتنة فی صفوف أتباع الامام،ثم حین خلا الجو لرایة الأمویین داخل الشام،و خارج الشام..!!و لکأنما کان الامام علی یری ببصیرته الثاقبة کل ذلک المصیر..!!

فذات یوم أثناء مسیرة مع جیشه إلی صفین بلغ به السیر هذه الرقعة من الأرض،فتمهل فی سیره ثم وقف یتملّی مشهد الفضاء الرهیب،و سألت عبراته من مآقیه،و اقترب منه أصحابه صامتین واجمین،لا یدرون ما ذا أسال من مقلتی الأسد الدموع..!!ثم سألهم و یمناه ممتدة صوب تلک الأرض التی تعلقت بها عیناه:ما اسم هذا المکان؟قالوا:کربلاء.قال:هنا محطّ رحالهم و مهراق دمائهم..!!! و استأنف سیره
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مع المقادیر..تری من کان یعنی..و من کان یعنی..؟؟أ کان یعنی قرة عینه الحسین و من معه من إخوة له و أبناء..؟؟أ کان یعنی أولئک الأبطال الذین ستشهد هذه الأرض ذاتها استشهادهم الرهیب و المهیب بعد عشرین عاما لا غیر من هذه النبوءة الصادقة..؟؟ربما..و ربما لم یکن إلهامه و لم تکن بصیرته یومئذ معلّقین بواحد بذاته من أهل بیته المبارکین.فهو علی أیة حال یدرک أن المعرکة التی بدأها من أجل الحق لن تنتهی..و یدرک أنه لن یصبر أحد من بعده علی لأوائها و ضراوتها مثلما سیصبر أبناؤه الذین ورثوا البطولة کابرا عن کابر..!و حین یحتدم فی البصائر النقیّة ولاؤها لحق مقدس.أو لمبدإ جلیل،فإن هذا الاحتدام یتلقی فی لحظة إشراق روحی مددا من الرؤیة غیر منظور،یکشف الغیب و یجذب إلی دائرة الاستشراف أحداث الزمن البعید..!!و لعل شیئا کهذا،حدث ذلک الیوم،فرأی الامام التقی النقی بلاء أبنائه و حفدته،رأی بلاءهم العظیم فی سبیل القضیة التی حمل لواءها،و رأی محطّ رحالهم،و مهراق دمائهم..! القضیة إذن،کانت کما قلنا،قضیة النبوة لا الملک..النبوة بکل تألقاتها الورعة و موازینها العادلة..لا الملک الذی یرید نفر من الأمویین أن یردّوا به وثنیة الجاهلیة فی أثواب تنکریة..!!و الذین یدرسون معارک الجمل،و صفین،و کربلاء خارج هذه الدائرة،و لا یأمنون عثار تفکیرهم،و زیغ أحکامهم.و لقد رأینا کثیرین ممن تحدثوا عن کربلاء یحمّلون الحسین مسئولیة مصیره،و مصیر الذین خرجوا معه..!!و الحسین رضی اللّه عنه،یتحمل فی شجاعة و غبطة مسئولیة ذلک المصیر،و لکن لیس بالمعنی الذی یقصده هؤلاء..فهم یرون أنه خرج تلبیة لدعوة ثوار الکوفة إیاه،باعتبار هذه الدعوة فرصة رآها سانحة لاسترداد الخلافة من بیت معاویة إلی بیت الامام..و هم یلومونه،أو یکادون؛لأنه لم یصغ لنصح الناصحین من عشیرته الأقربین؛کی یبقی مکانه فی البلد الحرام مکة نافضا یدیه من مشاکل الموقف الکالح الذی نتج عن استخلاف یزید..فهل کان ذلک کذلک..؟؟أبدا..و إن الأمر لمختلف جدا..فالقضیة
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فی ضمیر الحسین لم تکن قضیة فرصة سنحت..و لا هی قضیة حق شخصی فی الخلافة یبتغی استرداده..و لا هی من القضایا التی یکون للإنسان الرشید حق التخلی عنها..!القضیة فی ضمیر التقی الشجاع،کانت قضیة دین..و یستوی عنده تخلیه عن هذه القضیة،و تخلیه عن هذا الدین..!صحیح أن الشکل الخارجی للقضیة تمثّل یومها فی استخلاف یزید..لکنّ جوهرها الصحیح کان واضحا أمام وعی الحسین و رشده و نور بصیرته-تماما کما کان واضحا من قبل أمام وعی أبیه الامام،و أمام رشده و بصیرته..!!و استخلاف یزید علی هوانه،لا ینفی عن القضیة موضوعیتها العمیقة،و لا یقلل من تبعة النهوض بها،بل هو یزید من إلحاح هذه التبعات.


ما قیل فی رثاه علیه السلام

ذکره جماعة:

فمنهم الشریف شهاب الدین أحمد بن عبد اللّه الحسینی الإیجی الشیرازی الشافعی فی «توضیح الدلائل»(ق نسخة مکتبة الملی بفارس) فلما غلب الأعور السلمی یوم صفین علی الماء و لم یقدر أصحاب علی علیه السلام علی جرعة منه فبعث الحسین علیه السلام فی خمسمائة فارس فکشف الأعور السلمی عنه فقال أمیر المؤمنین:معاشر الناس هذا ولدی یقتل بطف کربلاء ظمآنا و ینفر فرسه یحمحم و یقول فی حمحمته:الظلیمة الظلیمة یا أمة قتلت ابن بنت نبیها و هم یقرءون القرآن الذی جاء به إلیهم و یذکرون اسمه علی منابرهم.ثم إن علیا علیه السلام جعل یقول:

و کل ذی نفس أو غیر ذی نفس

یسعی إلی أجل یجری بمقدار

لقد أمر زمان عصرا وحلا

و لا أدری الیوم حلوا بعد إمرار

أری الحسین جهارا قبل مصرعه

علما یقینا بأن یرثی بأشعار

و لما جاء الفرس إلی الخیام و نعی الحسین علیه السلام صرخت زینب بزفیرها
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و أبدت شکواها لنفیرها و قالت:

مات الفخار و مات الجود و الکرم

و اغبرت الأرض و الآفاق

و أغلق اللّه أبواب السماء فما

ترقی لهم دعوة یجلی بها الغمم

غاب الحسین فوا لهفا لمقتله

و صار یعلو ضیاء الأمر الظلم

یا قوم هل من فدا یا قوم هل عوض

للموت بقبله أن لا یرأف دم

یا أمة السوء لا سقیا لصنعکم

یا أمة عجبت من فعلها الأمم

فصرخن النساء و یبکین بکاء شدیدا،ثم قال:

مصیبتی فوق ان أرثی بأشعاری

و ان یحیط بها وصفی و أفکاری

قد کنت آمل آمالا اسرّ بها

لو لا القضاء الذی فی حکمه جاری

جاء الجواد فلا أهلا بمقدمه

إلاّ بوجه حسین مدرک الثار

یا نفس صبرا علی الدنیا و محنتها

هذا الحسین إلی رب السماء ساری

فصرخ النساء و أعلین النداء:وا محمداه وا حمزتاه وا علیاه وا فاطمتاه وا حسناه وا حسیناه وا أخاه وا سیداه ثم بکت سکینة و جعلت تقول:

لقد حطمتنا فی الزمان نوائبه

و مزقنا أنیابه و مخالبه

و أخنی علی الدهر فی دار غربة

ودیت بما أخشی علیّ عقاربه

فجّعنی بالأقربین و شتّت یداه

لنا شملا عزیزا مطالبه

و أودی أبی و المنتقی لنوائبی

فجلّت رزایاه و طمّت مصائبه

حسین أبی أمسی له الترب مشرقا

و أظلم من دین الإله مذاهبه

لقد حلّ بی فیه الذی لو نشرت

أناخ علی رضوی تداعت جوانبه

و کیف یعزّی فاقد شطر نفسه

فجانبه حی و قد مات جانبه

تمزّقنا أیدی الزمان و جدّنا

رسول الذی عمّ الأنام مواهبه

و لم یبق لی رکن الود بظلّه

إذا غالبنی من الأمر ما لا اغالبه

و منها ما قالت ام کلثوم رضی اللّه عنها:
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أضحکنی الدهر و أبکانی

و الدهر ذو صرف و ألوان

سائلهم عن ستة صرعوا

بالطف أضحوا رهن الأکفان

لقد ذللنا بعد عز فما

أدفع ضیما حین یغشانی

و مما قالت حین رأت الحسین منصوبا رأسه المحلی بکل رین:

یا هلالا لما استتم ضیاء

خانه دهره و أمسی غروبا

یا قضیبا اغض ما کان أودته

ریاح الردی و کان رطیبا

ما توهمت یا شقیق فؤادی

کان هذا مقدرا مکتوبا

یا أخی الصغیرة کلّمها

فقد کاد قلبها أن یذوبا

یا أخی لو تری علیا بذل الأسر

مضنی لا یستطیع رکوبا

کلّما أوجعوه ضربا ناداک

بذل و فاض دمعا سکوبا

و

إن الامام زین العابدین علیه السلام لما حمل إلی ابن زیاد علی بعیر بغیر وطأ و أفخاذه تشحب دما کان یقول:

یا أمة السوء لا سقیا لسعیکم

یا أمة لن تراعی جدّنا فینا

یسیرونا علی الأقتاب عاریة

کأننا لم نشید فیکم دینا

تصفقون علی أیدیکم فرحا

و أنتم فی فجاج الأرض تسبّونا

أ لیس جدی رسول اللّه و یحکم

أهدی البریة من طرق المضلینا

یا وقعة الطف قد أورثتنی کمدا

و اللّه یهتک أسناد المسیئینا

و روی الامام الصالحانی بإسناد عن إمام الأئمة و قائد الامة محمد بن إدریس الشافعی فی مرثیة الحسین علیه السلام:

تاوّب همی و الفؤاد کئیب

و ادقّ عینی و الرقاد غریب

و مما نفی نومی و شیّب لمتی

تصاریف أیام لهن خطوب

فمن مبلغ عنی الحسین رسالة

و إن کرهتها أنفس و قلوب

قتیلا بلا جرم کان قمیصه

صبیغ بماء الأرجوان خضیب
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تزلزلت الدنیا لآل محمد(ص)

و کاد لهم صمّ الجبال تذوب

فللسیف أغوال و للرمح رنّة

و للخیل من بعد الصهیل یجیب

و غارت نجوم و اقشعرت ذوانب

و هتک أستار و شق جیوب

یصلّی علی المهدی من آل هاشم

و یغزی بنوه ان ذا لعجیب

لئن کان ذنبا حب آل محمد(ص)

فذاک ذنب لست منه أتوب

و کذلک أورد هذه المرثیة عن الشافعی امام أئمة البریة الامام الهمام فخر الدین الرازی فی ذکر المناقب العلیة و قال دعبل الخزاعی فی وصف هذه الأحوال جزاه اللّه تعالی إیاه مناه عن هذا المقال:

لا أضحک اللّه سنّ الدهر ان ضحکت

و آل أحمد مظلومون قد قهروا

مشردون حیاری لا نصیر لهم

کأنهم قد جنوا ما لیس یغتفر

و

عن ام سلمة رضی اللّه تعالی عنها قالت: سمعت الجن تنوح علی الحسین بن علی رضی اللّه عنهما و عن ابن أبی زیاد النهمی عن بعضهم قالوا: کنا إذا خرجنا إلی الجبانة باللیل مقتل الحسین علیه السلام سمعنا نوح الجن علیه و هم یقولون:

مسح الرسول جبینه

فله بریق فی الخدود

أبواه من علیا قریش

جده خیر الجدود

عن محمد بن عباد بن صهیب عن أبیه قال: قدم رجل المدینة یطلب الحدیث و العلم فجلس فی حلقة فمر بهم رجل فسلّم علیهم فقال له ذلک الرجل:نحب أن تخبرنا بما جئت له ترید نصرة الحسین بن علی علیهما السلام؟قال:نعم ارحیب أرید نصرة الحسین،فلما صرت بالربذة إذا برجل جالس فقال لی:أبا عبد اللّه أین ترید؟قلت:

نصرة الحسین قال:و أنا أرید أیضا کذلک و لنا رسول هناک یأتینا بالخبر الساعة فلم یلبث و هو یحدثنی إذ أقبل رجل فقال له الذی کان معی ما ورائک؟فأنشأ یقول:

و اللّه ما جئتکم حتی بصرت به

وسط العجاجة تحت السیف منحورا

و حوله فتیة تدمی نحورهم

مثل المصابیح یغشون الدجی نورا
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و قد جثثت قلوصی کی أصادفهم

من قبل أن ینکح الخرّد الحورا

یا لهف نفسی لو أنی لحقتهم

إنی تحلیت إذ حلّوا الأساویرا

فأجابه الذی کنت معه و استعبر و قال:

فلا زال قبر أنت تسکنه

حتی القیامة یسقی الغیث ممطورا

فی فتیة وهبوا اللّه أنفسهم

قد فارقوا المال و الأهلین و الدورا

ثم التفت و لم أرهما فعلمت أنهما من الجن فرجعت إلی المدینة فإذا الخبر قد لحقنا إن الحسین علیه السلام قد قتل و ان رأسه حمله سنان بن أنس النخعی إلی یزید- رواه أبو الشیخ و عن جعفر بن محمد عن أبیه علیهما السلام قال: نیح علی الحسین بن علی علیهما السلام ثلاث سنین یعنی الجن و فی الیوم الذی قتل فیه.

و عن واثلة بن الأسقع و المسور بن مخرمة و المشیخة من أصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و بارک و سلم: یجیئون مقتنعین فیستمعون النوح و یبکون.

و قال أبو الأسود الدئلی یرثی الحسین علیه السلام:

أقول و زادنی غیظا و جزعا

أزال اللّه ملک بنی زیاد

و أبعدهم کما غدروا و خانوا

کما بعدت ثمود و قوم عاد

و لا رجعت رکابهم إلیهم

إذا قفّت إلی یوم التناد

و

إنی قد وجدت هذین البیتین قد نسبا إلی الجن سمعتها بعض عمات الحسین رضی اللّه تعالی عنه:

و ان قتیل الطف من آل هاشم

أذل رقاب المسلمین فذلت

حبیب رسول اللّه لم یک فاحشا

مصیبته أدمت انوفا و جلّت

و منها أیضا:

لئن کانت الأحبار فی الدین و قرت

فسبط رسول اللّه أولی و أفضل

و لو کان ذاک القرم یقصده العدی

فمهلا لجسم کان بالروح ینحل

و لو کان یرعی حق آل محمد(ص)

ففی مقتل السبطین لم کان یمهل
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أ مثلک یؤذی یا سلیل محمد(ص)

أ مثلک ظلما فی البریة یقتل

فتعسا لکم یا قاتلی سبط أحمد

أغدرکم یوم القیامة یقبل

اجتاز ابن الهباریة الشاعر بکربلا فجعل یبکی و یقول:

أ حسین المبعوث جدک بالهدی

قسما یکون الحق عنه مسائلی

لو کنت شاهد کربلا لبذلت فی

تنفیس کربک جهد بذل الباذل

و سقیت حد السیف من أعدائکم

عللا و حد الشمهری الذابل

لکننی أخرت عنک لشقوتی

فبلا بلی بین العری و سابل

هبنی حرمت النصر من أعدائکم

فاقتل من حزن و دمع سائل

ثم نام فی مکانه فرأی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله فی المنام فقال له:یا فلان جزاک اللّه منی خیرا ابشر فان اللّه تعالی قد کتبک ممن جاهد بین یدی الحسین.


ترثی الرباب بنت إمرئ القیس زوجها علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر عمر رضا کحالة فی«المرأة فی القدیم و الحدیث»(ج 7 ص 242 ط مؤسسة الرسالة بیروت قال:

الرباب بنت إمرئ القیس بن عدی زوج الحسین بن علی بن أبی طالب:من شواعر العرب،کانت من خیار نساء عصرها و أفضلهن؛قالت ترثی زوجها الحسین حین قتل:

إن الذی کان نورا یستضاء به

بکربلاء قتیل غیر مدفون

سبط النبی جزاک اللّه صالحة

عنا و جنبت خسران الموازین

قد کنت لی جبلا صعبا ألوذ به

و کنت تصحبنا بالرحم و الدین

من للیتامی و من للسائلین و من

یغنی و یأوی إلیه کل مسکین

و اللّه لا أبتغی صهرا بصهرکم

حتی اغیب بین الرمل و الطین

ص :762






مستدرک فضائل و مناقب الامام الرابع زین العابدین علی بن الحسین علیهما السلام


اشارة



مستدرک مدیحة سیدنا السجاد علیه السلام

قالها الآیة الشیخ محمد حسین الکمبانی الاصفهانی قدس سره سبحان من أبدع فی الإیجاد بشره المودع فی السجاد أبان سر الحق و الحقیقة بصورة بدیعة أنیقة تصورت فی أعظم المجالی حقیقة الجلال و الجمال جل عن الثناء فی جلاله عز عن الأطراف فی جماله بدر سماء عالم الأسماء و زین أهل الأرض و السماء غرة وجه عالم الإمکان قرة عین العلم و العرفان نور الهدی و بهجة اللاهوت روح التقی و مهجة الناسوت قطب محیط الغیب و الشهادة و قبلة الأقطار فی العبادة و کعبة الأوتاد و الأبدال و مستجار الکل فی الأهوال نتیجة الجواهر الزواهر و صفوة الکل من القواهر موصل الأصول فی البدایة و غایة الغایات فی النهایة مبدأ کل طائل و نائل و منتهی الخیرات و الفضائل و نفسه اللطیفة الزکیة صحیفة المکارم السنیة بل هی ام الصحف المکرمة جوامع الحکمة منها محکمة بل الحروف العالیات طرا تحکی عن اسمه العلی قدرا
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هو الکتاب الناطق الربوبی

و مخزن الأسرار و الغیوب

یفصح عن مقام سر الذات

یعرب عن حقائق الصفات

و فی الثناء و الدعا لسانه

لسان باریه تعالی شأنه

زبوره نور رواق العظمة

یفوق کل الزبر المعظمة

زبوره فی الحمد و التمجید

زینة عرش ربه المجید

فیه من الإخلاص و التوحید

ما لا تری علیه من مزید

و حاله أبلغ من مقاله

جل عن الوصف لسان حاله

فانه معلم الضراعة

و الاعتراف منه بالاضاعة

له لدی العجز و الاستکانة

مکانة لا فوقها مکانة

و فی العبودیة و العبادة

فی غایة السمو و السیادة

مقامه الکریم فی أقصی الفنا

تراثه من جده حین دنا

و فوزه بمنتهی الشهود

من مبدإ الإیجاد و الوجود

و کیف لا و هو سلیل الخیرة

حفید لا اعبد ربا لم أره

و نوره الباهر فی المحراب

یذهب بالأبصار و الألباب

و الثفنات الغر فی مساجده

أطواره السبعة فی مشاهده

بنورها استنارت السبع العلی

و الملأ الأعلی بنورها علا

و آیة النور علی جبینه

و شقة البدر علی عرینه

کان کفیه لدی الدعاء

میزان عدل اللّه فی القضاء

قیامه فی ساعة الضراعة

یذکر الناس قیام الساعة

وقوفه بین یدی معبوده

یذکر الموقف فی رعوده

لسانه فی موقع التلاوة

عین الحیاة معدن الحلاوة

و کیف لا و إنما لسانه

مهبط وحی اللّه جل شانه

لا بل لسانه لدی التلاوة

لسان غیب اللّه فی الطلاوة
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تلاوة تفطر القلوبا

بالرعب بل تکاد أن تذوبا

تلاوة تهابها الأملاک

تکاد تندک بها الأفلاک

و کیف و هی من سماء العظمة

و مصدر الصحائف المعظمة

تمثل الواجب آیاته

بل ذاته الأقدس فی صفاته

تمثل العشائر المعظمة

تمثلا بکل معنی الکلمة

تمثل العروج فی الصلاة

إلی سماوات المکاشفات

تمثل الجحیم فی حروره

و الخلد فی حریره و حوره

و مکرماته بلا إحصاء

جلت عن المدیح و الثناء

و صبره الجمیل فی المصائب

و حمله من أعجب العجائب

و نال من ذوی القلوب القاسیة

مالا تطیقه الجبال الراسیة

شاهد بالطف من الفظائع

ما لا أمض منه فی الفجائع

کیف و فی مصارع الکرام

مصارع العقول و الأحلام

و کاد أن تقضی علی حیاته

و هو علی ما هو من ثباته

شاهد رض هیکل التوحید

بعادیات الشرک و الجحود

و هو یضعضع السموات العلی

فهل تری أعظم من هذا البلا

شاهد رأس المجد و المعالی

علی العوالی فی ید الأنذال

و انه من أعظم الرزایا

علی النبی سید البرایا

کیف و هذا الراس راس الدین

و هو مدار عالم التکوین

و قبلة العقول و النفوس

و مطلع الأقمار و الشموس

رأی اضطرام النار فی الخباء

و هو خباء العز و الإباء

رأی هجوم الکفر و الضلالة

علی بنات الوحی و الرسالة

رأی فرارهن فی البیداء

و هو علیه أعظم الارزاء

شاهد فی عقائل النبوة

ما لیس فی شریعة المروة
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من نهبها و سلبها و ضربها

و لا مجیر قط غیر ربها

لقد رأی رب الحفاظ و الابا

حرائر المختار فی سر السبا

شاهد سوق الخفرات الطاهرة

سوافر الوجوه لابن العاهرة

و قد رأی من الدعی ابن الدعی

هتک المصونات بقول موجع


مستدرک میلاد سیدنا الامام السجاد علی بن الحسین علیهما السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 8 و ج 19 ص 438 و ج 28 ص 16، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 224 ط دار القلم دمشق)قال:

و کانت ولادة علی بن الحسین فی بعض شهور سنة ثمان و ثلاثین،و امه[1]

سلافة
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بنت یزدجرد آخر ملوک فارس،و توفی سنة أربع و تسعین فی المدینة،و دفن بالبقیع فی قبر عمه الحسن بن علی،و لیس للحسین رضی اللّه عنه عقب إلاّ من ولده زین العابدین.

و منهم الشریف أحمد بن عبد اللّه الحسینی الإیجی الفارسی فی«توضیح الدلائل» (ق 388 نسخة مکتبة الملی بفارس)قال:

ولادته بالمدینة فی الخمیس من شعبان من سنة ثمان و ثلاثین من الهجرة فی أیام جده أمیر المؤمنین علیه السلام قبل وفاته بسنتین.و قال الصالحانی مولده سنة ثمان و ثلاثین من الهجرة ولد بعد وفاة علی بن أبی طالب بسنتین و کان عمره سبعا و خمسین سنة توفی فی سنة أربع و تسعین هجریة و دفن بالبقیع و لکثرة سجوده
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و هجوده یسمی السجاد.

و قال صاحب کتاب الأنوار فیه ولد بالمدینة سنة ثلاث و ثلاثین من الهجرة لسنتین بقیتا من أیام عثمان.و روی أنه ولد یوم الخمیس لسبع لیال من شعبان سنة ثمان و ثلاثین من الهجرة.و قیل سنة ست و ثلاثین و اللّه سبحانه أعلم.

و استشهد أبوه و له أربع و عشرون سنة و عند الشیعة انه هو الأکبر و الأصغر قتل مع أبیه بکربلاء انتهی کلامه.فهذا اختلاف میلاده و الأصح منها ما صح عند الحساب.


مستدرک اسمه علیه السلام و کنیته

قد مر ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 3 و ج 19 ص 438 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد بن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 6 ص 326 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

علی بن الحسین بن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنهم،أبو الحسن:امه ام ولد اسمها غزالة.روی عن أبیه،و ابن عباس،و جابر بن عبد اللّه،و صفیّة،و ام سلمة، و شهد مع أبیه کربلاء و هو ابن ثلاث و عشرین سنة،و کان مریضا حینئذ ملقی علی الفراش،فلما قتل الحسین قال شمر:اقتلوا هذا،فقال رجل من أصحابه:سبحان اللّه، أ تقتلون غلاما حدثا مریضا لم یقاتل،و جاء عمر بن سعد بن أبی وقاص،فقال:لا تعرضوا للنسوة و لا لهذا المریض،ثم ادخل علی ابن زیاد،فهم بقتله ثم ترکه و بعثه إلی یزید،فرده إلی المدینة،فالعقب من ولد الحسین لعلی من هذا،و أما الأکبر المقتول فلا عقب له.

و

منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف
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الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 446 ط عالم التراث للطباعة و النشر بیروت)قال:

یولد لابنی هذا ابن یقال له علی. لیء 1:235-میزان 7537-لسان 5:


مستدرک ألقابه الشریفة

تقدم ما یدل علیه فی ج 12 ص 6 و ج 28 ص 30 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الشریف أحمد الحسینی الإیجی الشیرازی فی«توضیح الدلائل»(ق 389 نسخة مکتبة الملی بفارس)قال:

روی ان له ألقابا کثیرة کلها تطلق علیه أشهرها زین العابدین و سید العابدین و الزکی و الأمین و ذو الثفنات. و قیل: کان سبب لقبه بزین العابدین انه کان لیلة فی محرابه قائما فی تهجده فتمثل له الشیطان فی صورة ثعبان لیشغله عن عبادته فلم یلتفت الیه فجاء إلی إبهام رجله فالتقمها فلم یلتفت الیه فآلمه فلم یقطع صلاته فلما فرغ منها و قد کشف اللّه تعالی له فعلم انه شیطان فسبّه و لطمه و قال:اخسأ یا ملعون فذهب و قام إلی إتمام ورده فسمع صوتا و لا یری قائله و هو یقول له:أنت زین العابدین ثلاثا.فظهرت هذه الکلمة و اشتهرت لقبا له.

و قال فی الأنوار یکنی أبا محمد و یقال:أبا الحسن و قیل:انه کان یکنی أبا بکر.


مستدرک حلمه علیه السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 76 و ج 19 ص 461 و ج 28 ص 63 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:
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فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 6 ص 327 ط بیروت)قال:

أخبرنا المبارک بن علی الصیرفی،عن عبد الغفار بن القاسم،قال: کان علی بن الحسین خارجا من المسجد،فلقیه رجل فسبه،فثارت إلیه العبید و الموالی،فقال علی بن الحسین:مهلا عن الرجل،ثم أقبل علیه،فقال:ما ستر اللّه علیک من أمرنا أکثر،أ لک حاجة نعینک علیها؟فاستحیا الرجل،فألقی إلیه خمیصة کانت علیه،و أمر له بألف درهم،فکان الرجل بعد ذلک یقول:أشهد أنک من أولاد الرسل.

و منهم الشریف السید أحمد بن عبد اللّه الإیجی الشیرازی الحسینی فی«توضیح الدلائل»(ق 395 نسخة مکتبة الملی بفارس)قال:

و کان خارجا یوما فلقیه رجل فسبّه-فذکر الحدیث مثل ما تقدم باختلاف یسیر فی اللفظ.

و قال أیضا: و کان عنده قوم أضیاف فاستعجل خادما له بشواء کان فی التنور فأقبل به الخادم مسرعا فسقط السفود من یده علی رأس بنی لعلی بن الحسین علیهما السلام تحت الدرجة فأصاب رأسه فقتله فقال علی علیه السلام للغلام و قد تحیّر الغلام و اضطرب:أنت حر فإنک لم تعمده و أخذ فی جهاز ابنه و دفنه.

و قال فی ص 389:و عن سفیان قال: جاء رجل إلی علی بن الحسین علیهما السلام فقال:إن فلانا قد وقع فیک و آذاک فقال له:فانطلق بنا الیه فانطلق معه و هو یری انه سینتصر لنفسه فلما أتاه قال له:یا هذا ان کان ما قلته فیّ حقا فاللّه تعالی یغفر لی و ان کان ما قلته فیّ باطلا فاللّه تعالی یغفر لک.

و کان بینه و بین ابن عمه الحسن بن الحسن شیء من المنافرة فجاء الحسن إلی علی و هو فی المسجد مع أصحابه فما ترک شیئا إلاّ قال له من الأذی و هو ساکت ثم انصرف الحسن فلما کان اللیل أتاه إلی منزله فقرع علیه الباب فخرج حسن الیه فقال

ص :770





له علی:یا أخی ان کنت صادقا فما قلت لی فغفر اللّه لی و إن کنت کاذبا فیه فغفر اللّه لک و السلام علیک و رحمة اللّه و برکاته ثم ولی فاتبعه حسن فبکی حتی رق له ثم قال له:و اللّه لا عدت لأمر تکرهه فقال له علی علیه السلام:فأنت فی حلّ مما قلته.


عبادته علیه السلام للّه تعالی

رواها جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 6 ص 328 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا عبد الوهاب بن المبارک،قال:أخبرنا علی بن محمد الأنباری،قال:أخبرنا أحمد بن محمد بن یوسف،قال:أخبرنا ابن صفوان،قال:أخبرنا أبو بکر القرشی، قال:حدثنی محمد بن أبی معشر،قال:حدثنی ابن أبی نوح الأنصاری،قال: وقع حریق فی بیت فیه علی بن الحسین رضی اللّه عنهما و هو ساجد،فجعلوا یقولون له:

یا ابن رسول اللّه النار،یا ابن رسول اللّه النار،فما رفع رأسه حتی أطفئت،فقیل له:ما الذی ألهاک عنها؟قال:ألهتنی النار الأخری.

أخبرنا محمد بن عبد الباقی بإسناد له عن عبد اللّه بن أبی سلیمان،قال: کان علی ابن الحسین رضی اللّه عنهما لا تجاوز یده فخذه،و لا یخطر بیده،و کان إذا قام إلی الصلاة أخذته رعدة،فقیل له:ما لک؟فقال:تدرون بین یدی من أقوم و من أناجی.

أخبرنا عبد الرحمن بن محمد القزاز[بإسناده]

عن جعفر بن محمد،قال: کان علی بن الحسین رضی اللّه عنهما لا یحب أن یعینه علی طهوره أحد،کان یستقی الماء لطهوره و یخمره قبل أن ینام،فإذا قام من اللیل بدأ بالسواک ثم یتوضأ ثم یأخذ فی صلاته،و کان لا یدع صلاة اللیل فی السفر و الحضر،و ربما صلاها علی بعیره.

و منهم الشریف أحمد بن عبد اللّه الحسینی الإیجی الشیرازی فی«توضیح الدلائل»
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(ق 389)قال:

و کان رضی اللّه عنه إذا توضأ للصلاة یصفر لونه فیقول له أهله:ما هذا الذی یعتادک عند الوضوء؟فیقول:تدرون بین یدی من أرید أن أقوم.و إذا قام إلی الصلاة أخذته الرعدة و یقول:أرید أن أقوم بین یدی ربی و أناجیه.فلهذا تأخذنی الرعدة.

و وقع الحریق و النار فی البیت الذی هو فیه و کان ساجدا فی صلاته فجعلوا یقولون له:یا ابن رسول اللّه النار یا ابن رسول اللّه النار فما رفع رأسه من سجوده حتی أطفئت.فقیل له:ما الذی ألهاک عنها؟قال:نار الآخرة.


مستدرک سخائه و إنفاقه فی سبیل اللّه تعالی

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 55 و ج 19 ص 468 و ج 28 ص 49 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 6 ص 329 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا عبد الوهاب،قال:أخبرنا المبارک بن عبد الجبار،قال:حدثنا أبو محمد الجوهری،قال:حدثنا ابن حیویة،قال:أخبرنا[أبو بکر]

بن الأنباری،قال:حدثنا إسماعیل بن إسحاق القاضی،قال:حدثنا علی بن عبد اللّه،قال:حدثنا عبد اللّه بن هارون بن أبی عیسی،عن أبیه،عن حاتم بن أبی صفیرة،عن عمرو بن دینار،قال:

دخل علی بن الحسین رضی اللّه عنهما علی أسامة بن زید فی مرضه الذی مات فیه و هو یبکی،فقال له:ما یبکیک؟قال:دین علیّ،قال:کم مبلغه؟قال:خمسة عشر ألف دینار-أو بضعة عشر ألف دینار-قال:فهو علیّ.

و قال شیبة بن نعامة الضبی: کان علی بن الحسین رضی اللّه عنهما یبخل،فلما
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مات وجدوه یقوت مائة أهل بیت.

أخبرنا محمد بن أبی القاسم بإسناد له عن أبی حمزة الثمالی،قال: کان علی بن الحسین رضی اللّه عنهما یحمل جراب الخبز علی ظهره باللیل فیتصدق به و یقول:

إن صدقة السر تطفئ غضب الرب عز و جل.

و منهم الشریف أحمد بن عبد اللّه الحسینی الإیجی الفارسی فی«توضیح الدلائل» (ق 395 نسخة مکتبة الملی بفارس)قال:

و کان رضی اللّه عنه دخل علی محمد بن أسامة بن زید فی مرضه فجعل محمد یبکی فقال له علی علیه السلام:ما شأنک؟قال علیّ دین-فذکر مثل ما تقدم باختلاف یسیر فی اللفظ.


من کراماته علیه السلام

رواها جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 6 ص 330 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أنبأنا محمد بن أبی منصور الحافظ،قال:أخبرنا أبو الفضل جعفر بن یحیی بن إبراهیم المکی،قال:أخبرنا القاضی أبو الحسن محمد بن علی بن صخر،قال:

أخبرنی علی بن أحمد بن عبد الرحمن الأصبهانی،قال:حدثنا أحمد بن عبد الجبار، قال:حدثنا عبد الرزاق،عن معمر،قال:سمعت الزهری یقول: وجه عبد الملک بن مروان رسلا فی حمل علی بن الحسین فوجدوه بمکة،فحملوه مکبلا بالحدید و منع الناس أن یدخلوا علیه.قال ابن شهاب:فأذنت علیه،فصرفنی البوابون من عند عبد الملک فأذنوا لی،فدخلت علیه الحبس و جعلت أتوجع له و أقول له:یعز علیّ یا ابن رسول اللّه أن أراک علی مثل هذه الحالة،فلما رأی شدة حزنی و بکائی،قال:
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یا زهری،لا تجزع إن هذا الحدید لا یؤذینی،ثم نزعه من رجله و وضعه بین یدی، و قال:لست أجوز معهم ذات عرق.قال:ثم مضوا به محمولا،فما لبثنا بعد ذلک إلاّ أربعة أیام حتی[أتت]

رسل عبد الملک یسألون عن علی بن الحسین و قد فقدوه، فقلت کیف کان أمره؟قالوا:لما نزلت ذات عرق فبتنا بها لیلتنا تلک فلما أصبحنا وجدنا حدیده و فقدناه.قال ابن شهاب:فقدمت بعد ذلک بأسبوع علی عبد الملک و هو بالشام فسألنی عن علی بن الحسین،فقلت:أنت أعلم به منی،فقال:إنه قدم علیّ فی الیوم الذی فقده فیه أصحابی بذات عرق فدخل علیّ من هذا الباب فقال:

ما أنا و أنت،فقلت:أرید أن تقیم عندی..

و منهم العلامة یوسف بن إسماعیل النبهانی المتولد 1265 و المتوفی 1350 ه فی «جامع کرامات الأولیاء»(ج 2 ص 310 ط مصر)قال:

علی زین العابدین أحد أفراد ساداتنا آل البیت و أعاظم أئمتهم الکبار رضی اللّه عنه و عنهم أجمعین،حمله عبد الملک بن مروان مقیدا من المدینة،و وکل به من یحفظه،فدخل علیه الامام الزهری لوداعه،فبکی و قال:وددت أنی مکانک،فقال:

أ تظن أن ذلک یکربنی؟لو شئت لما کان،و إنه لیذکرنی عذاب اللّه تعالی،ثم أخرج رجلیه من القید و یدیه من الغلّ ثم قال:لا زلت معهم علی هذا یومین من المدینة، قال فما مضت أربع لیال إلاّ و قد قدم الموکلون به المدینة یطلبونه فما وجدوه، فسألت بعضهم فقال:إنا نراه متبوعا،إنه لنازل و نحن حوله نرصده إذ طلع الفجر فلم نجده و وجدنا حدیده.قال الزهری:فقدمت بعد ذلک علی عبد اللّه فسألنی فأخبرته، فقال:قد جاءنی یوم فقده الأعوان فقال لی:ما أنا و أنت،فقلت:أقم عندی،فقال:لا أحب،ثم خرج فو اللّه لقد امتلأ قلبی منه خیفة.
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کتمان نفسه و نسبه إذا سافر

رواه جماعة:

فمنهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 228 ط دار القلم دمشق)قال:

و یقول جویریة بن أسماء-و هو من أخص خدم سیدنا علی بن الحسین المعروف بزین العابدین: ما أکل علی بن الحسین بقرابته من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم درهما قط.و کان إذا سافر کتم نفسه،فقیل له فی ذلک،فقال:أنا أکره أن آخذ برسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم مالا أعطی به. و کذلک روی عن أبی الحسن علی الرضا بن موسی الکاظم، فقد قیل إنه کان إذا سافر کتم نفسه،فقیل له فی ذلک،فقال:أنا أکره أن آخذ برسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم مالا أعطی به.


مستدرک وصیة الامام السجاد لابنه محمد الباقر علیهما السلام

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 106 و 107 و ج 19 ص 485 عن کتب أعلام القوم و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الشریف أحمد عبد اللّه الحسینی الإیجی الشیرازی فی«توضیح الدلائل» (ق 395 نسخة مکتبة الملی بشیراز)قال:

و کان أوصی ابنه محمدا فقال:یا بنی لا تصحبنّ خمسة و لا تحادثهم و لا ترافقهم فی طریق فقال:جعلت فداک من هؤلاء الخمسة؟قال:لا تصحبن فاسقا فانه یبیعک بأکلة فما دونها فقال:یا أبه و ما دونها؟فقال:یطمع فیها ثم لا ینالها.قال:و من الثانی؟ قال:لا تصحبنّ البخیل فانه یقطع بک فی ماله أحوج ما کنت الیه،قال:و من الثالث؟
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قال:لا تصحبن کذّابا فانه بمنزلة السراب یبعد منک القریب و یقرب منک البعید،قال:

و من الرابع؟قال:لا تصحبن أحمق فانه یرید أن ینفعک فیضرک،قال:و من الخامس؟ قال:لا تصحبن قاطع رحم فانی وجدته ملعونا فی کتاب اللّه تعالی فی ثلاثة مواضع.


مستدرک دعائه علیه السلام فی سجوده

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 43 و ج 19 ص 452 و ج 28 ص 86 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 6 ص 329 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا محمد بن ناصر بإسناد له عن طاوس،قال: رأیت علی بن الحسین رضی اللّه عنهما ساجدا،فقلت:رجل صالح من أهل بیت طیب،لأسمعن ما یقول:

فأصغیت إلیه فسمعته یقول:عبیدک بفنائک،مسکینک بفنائک،سائلک بفنائک، فقیرک بفنائک.فو اللّه ما دعوت بها فی کرب إلاّ کشف عنی.

و منهم الشریف السید أحمد الحسینی الشیرازی الإیجی فی«توضیح الدلائل»(ق 394 نسخة مکتبة الملی بفارس)قال:

قال طاوس: رأیت علی بن الحسین ساجد فی الحجر- فذکر مثل ما تقدم عن المنتظم-إلاّ أن فیه: «عبدک» بدل «عبیدک».
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مستدرک دعاؤه علیه السلام بعد کل صلاة باسم اللّه الأعظم

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 124 و ج 28 ص 88 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 6 ص 329 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا عبد الوهاب بن المبارک،قال:أخبرنا أبو الحسین بن عبد الجبار،قال:

أخبرنا ابن علی الطناجیری،قال:أخبرنا أبو حفص بن شاهین،قال:حدثنا محمد بن الحسن،قال:حدثنا أحمد بن الحارث،قال:حدثنا جدی قال:حدثنا الهیثم بن عدی،قال:حدثنا جعفر بن محمد،عن أبیه،قال:قال علی بن الحسین رضی اللّه عنهما: سألت اللّه عز و جل فی دبر کل صلاة[سنة]

أن یعلمنی اسمه الأعظم.قال:

فو اللّه إنی لجالس قد صلیت رکعتی الفجر إذ ملکتنی عینای،فإذا رجل جالس بین یدی قال:قد استجیب لک،فقل:اللهم إنی أسألک باسمک اللّه اللّه اللّه اللّه اللّه الذی لا إله إلاّ هو رب العرش العظیم.ثم قال لی:أ فهمت أم أعید علیک،قلت:أعد علیّ، ففعل قال علی:فما دعوت بها فی شیء قط إلاّ رأیته،و إنی لأرجو أن یدخر اللّه لی عنده خیرا.


مستدرک نبذة من کلامه علیه السلام


اشارة

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 102 و ج 19 ص 479 و ج 28 ص 92 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:
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فمنهم الحافظ أبو بکر عبد اللّه بن محمد بن عبید المشتهر بابن أبی الدنیا البغدادی المتوفی 281 ه فی«الصمت و آداب اللسان»(ص 259 ط 1 دار الغرب الإسلامی بیروت) قال:

حدثنا علی بن الجعد،و خالد بن خداش،و خلف بن هشام،قالوا:حدثنا مالک بن أنس،عن الزهری،عن علی بن الحسین رضی اللّه عنهما قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: من حسن إسلام المرء،ترکه ما لا یعنیه. حدیث مرسل رجاله ثقات.

فائدة:قال الحافظ أبو بکر بن أبی شیبة:أصح الأسانید کلها:الزهری عن علی بن الحسین عن أبیه عن علی(التهذیب لابن حجر 305/7).و قیل غیر ذلک و قد قال الامام النووی:و المختار أنه لا یجزم فی إسناد أنه أصح الأسانید مطلقا(تقریب الإرشاد ص 2-3).أخرجه مالک فی«الموطأ»ص 334،کتاب السیر،باب فی فضل الحیاء،و قد أخرجه المصنف من طریقه.

و أحمد فی«المسند»201/1 عن الحسین بن علی.و الترمذی فی«سننه» 558/4 کتاب الزهد،رقم(2317)عن أبی هریرة قال هذا حدیث غریب.

و ابن ماجة فی«سننه»1315/2-1316 کتاب الفتن،باب کف اللسان فی الفتنة عن أبی هریرة.و عبد الرزاق فی«المصنف»رقم 20617.

و هناد بن السری فی«کتاب الزهد»104 ب من طریق المصنف.

و عبد اللّه بن وهب فی«الجامع»48/1 من طریق المصنف.


و من کلامه علیه السلام لمروان بن الحکم

رواه جماعة:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 18 ص 40 ط دار الفکر)قال:
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قال لمروان بن الحکم: فما لکم تسبون علیا علی المنابر؟قال:لا یستقیم الأمر إلاّ بذلک.


و من کلامه علیه السلام ما وصی به ابنه محمد الباقر علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم علامة المعتزلة ابن أبی الحدید عز الدین عبد الحمید فی«شرح النهج»(ج 16 ص 108 ط القاهرة)قال:

قال المبرد فی«الکامل» أوصی علی بن الحسین ابنه محمد بن علی علیهم السلام فقال:یا بنی علیک بتجرع الغیظ من الرجال فان أباک لا یسرّه بنصیبه من تجرع الغیظ من الرجال حمر النعم و الحلم أعز ناصرا و أکثر عددا.


و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ أبو بکر عبد اللّه بن محمد بن عبید المشتهر بابن أبی الدنیا البغدادی المتوفی 281 ه فی«الصمت و آداب اللسان»(ص 386 ط 1 دار الغرب الإسلامی بیروت) قال:

حدثنی حسین،قال: سمع علی بن حسین رجلا یغتاب رجلا،فقال:إیاک و الغیبة فإنها إدام کلاب الناس.


و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی 711 ه فی«مختصر
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تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 17 ص 373 ط دار الفکر)قال:

و عن طاوس قال: قلت لعلی بن حسین بن علی:ما بال قریش لا تحب علیا؟ فقال:لأنه أورد أولهم النار و ألزم آخرهم العار.


و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»ج 6 ص ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و کان یقول: عجبت للمتکبر الفخور الذی کان بالأمس نطفة ثم هو غدا جیفة، و عجبت کل العجب لمن شک فی اللّه و هو یری خلقه،و عجبت کل العجب لمن ینکر النشأة الأخری و هو یری الأولی،و لمن عمر لدار الفناء و ترک دار البقاء.و کان إذا أتاه سائل رحب به و قال:مرحبا بمن یحمل زادی إلی الآخرة.


و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم عدة من الفضلاء المعاصرین فی«فهرس أحادیث و آثار المصنف للشیخ عبد الرزاق الصنعانی»(ج 1 ص 276 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

إن من حسن إسلام المرء ترکه. علی بن حسین الجامع 20617.308/11.


و من کلامه علیه السلام المنثور و المنظوم

رواه جماعة:

فمنهم الشریف أحمد بن مجد اللّه الحسینی الشیرازی الإیجی فی«توضیح الدلائل»
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(ق 389 نسخة مکتبة الملی بفارس)قال:

و کان رضی اللّه عنه یقول: اللهم إنی أعوذ بک أن تحسن علانیتی و تقبح سریرتی اللهم کما اسأت و أحسنت إلیّ فإذا عدت فعد علیّ.

و عن سفیان بن عیینة عن الزهری قال: سمعت علی بن الحسین علیهما السلام سید العابدین و هو یحاسب نفسه و یناجی ربه و یقول:حتام إلی الحیاة سکونک و إلی الدین و عمارتها کونک أ ما اعتبرت بمن مضی من أسلافک و من وارته الأرض من الافک و من فجعت به من إخوانک و من نقل إلی دار البلی من أقرانک.

فهم فی بطون الأرض بعد ظهورها

محاسنهم فیها بوال دواثر

خلت دورهم منهم و أقوت عراصها

و ساقتهم نحو المنایا المقادر

و خلّوا عن الدنیا و ما جمعوا لها

و ضمّتهم تحت التراب الحفائر

کم تخرمت أیدی المنون من قرون بعد قرون و کم غیّرت الأرض ببلاها و غیّبت فی ثراها ممن عاشرت من صنوف الناس و شیعتهم إلی الارماس.

و أنت علی الدنیا مکتب منافر

لخطابها فیها حریص مکابر

علی خطر تمسی و تصبح لاهیا

أ تدری بما ذا لو عقلت تخاطر

و ان امرأ یسعی لدنیاه جاهدا

و یذهل عن أخراه لا شک خاسر

فحتام علی الدنیا إقبالک و بشهواتها اشتغالک قد و حطک القتر و داناک الذبر دانت عما یراد بک ساه لومک لاه.

و فی ذکر هول الموت و القبر و البلی

عن اللهو و اللذات للمرء زاجر

انظر إلی الأمم الخالیة و القرون الفانیة و الملوک الماضیة العاتیة کیف انتفستهم الأیام و أفناهم الحمام فامتحت من الدنیا آثارهم و بقیت فها أخبارهم.

و أضحوا رمیما فی التراب و اقفرت

مجالس منهم عطلت و مقاصر

و حلّوا بدار لا تزاور بینهم

و انّی لسکان القبور التزاور

فما ان تری إلاّ جثی قد ثووا بها

مسنمة تسفی علیها الأعاصر
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کما عانیت من ذی عزة و سلطان و جنود و أعوان تمکن من دنیاه و نال فیها مناه فبنی الحصون و الدساکر و جمع الاعلاق و الذخائر.

فما صرفت کفّ المنیة إذ أتت

مبادرة تهوی الیه الذخائر

و لا دفعت عنه الحصون التی بنی

و حفّت بها أنهارها و الدساکر

و لا قارعت عنه المنیة خیله

و لا طمعت فی الذبّ عنه العساکر

أتاه من أمر اللّه ما لا یرد و نزل به من قضائه ما لا یسد فتعالی اللّه الملک الجبار المتکبر القهار قاصم الجبارین و مبیر المتکبرین.

ملک عزیز ما یردّ قضائه

علیم حکیم نافذ الأمر قاهر

عنی کلّ ذی عزّ لعزة وجهه

و کل عزیز للمهیمن صاغر

لقد خشعت و استسلمت و تضاءلت لعزة ذی العرش الملوک الجبابر البدار البدار و الحذار الحذار من الدنیا و مکایدها و ما نصبت لک من مصایدها و تخلّت لک من زینتها و استشرفت لک من فتنتها.

و فی دون ما عاینت من فجعاتها

إلی رفضها مراع و بالزهد آمر

فجدّ و لا تغفل فعیشک زائل

و أنت إلی دار المنیة صابر

فلا تطلب الدنیا فان طلابها

و إن تلت منها غبة لک ضائر

و هل یحرص علیها لبیب أو یسر بلذاتها أریب و هو علی ثقة من فنائها و غیر طامع فی بقائها أم کیف تنام عین من یخشی البیات و تسکن نفس من یتوقع الممات.

ألا لا و لکنا نفر نفوسنا

و تشغلنا اللذات عما نحاذر

فکیف تلذ العیش من هو موقن

بموقف عدل یوم تبلی السرائر

کأنا نری إلاّ نشور و اننا

سدی ما لنا بعد الفناء مصادر

و ما عسی أن ینال طالب الدنیا من لذتها و یتمتع به من بهجتها مع فنون مصائبها و أصناف عجائبها و کثرة التعب فی طلابها و مکابد أسقامها و أوصابها.

و ما ان بنی فی کل یوم و لیلة

یروح علیه صرفه و یباکر
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تغاوره آفاتها و همومها

و کم ما عسی یبقی لها المتغاور

فلا هو مغبوط بدنیاه آمن

و لا هو عن تطلابها النفس قاصر

کم غرت الدنیا من مخلد إلیها و صرعت من مکبّ علیها فلم تنعشه من صرعته و لم تقله من عثرته و لم تداوه من شعبه و لم تشفه من ألمه.

بلی أوردته بعد عزّ و منعة

موارد سوء ما لهنّ مصادر

فلما رأی أن لا نجاة و انه

هو الموت لا ینجیه منه الموازر

تندم لم تفنیه طول ندامة

علیه و أبکته الذنوب الکبائر

بکی علی ما له سلف من خطایاه و تحسّر علی ما خلّف من دنیاه حیث لا تنفعه الاستعبار و لا ینجیه الاعتذار من هو المنیة و نزول البلیة.

أحاطت به آفاته و همومه

و ابلس لما أعجزته المعاذر

فلیس له مما یحاذر ناصر

و قد جشأت خوف المنیة نفسه

ترددها دون اللهاة الحناجر

هنا لک خفّ عنه غواده و أسلمه أهله و عواده و ارتفعت الرزیة و العویل و یئسوا من برء العلیل غمّضوا بأیدیهم عیینة و مدوا عند خروج نفسه.

فکم موجع یبکی علیه تفجّعا

و مستنجد صبرا و ما هو صابر

و مسترجع داع له اللّه مخلص

یعدّد منه خیر ما هو ذاکر

و کم شامت مستبشر بوفاته

و عما قلیل کالذی صار صابر

شقت جیوبها نساؤه و لطمت خدودها إماؤه و أعول لفقده جیرانه و توجّع لرزئه إخوانه ثم أقبلوا علی جهازه و تشمروا لابرازه.

فظلّ أحب القوم کان لقربه

یحثّ علی تجهیزه و یبادروا

شمّر من قد احضروه لغسله

و وجه لما فاض للقبر حافر

و کفّن فی ثوبین و اجتمعت مشیّعة إخوانه و العشائر فلو رأیت الأصغر من أولاده و قد غلب الحزن علی فؤاده یغشی من الجزع علیه و قد خضّب بالدموع خدیه ثم
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أفاق و هو یندب أخاه و یقول بشجو وا ویلاه.

لا بصرت من قبح المنیة منظرا

یهال لمرآة و یرتاع ناظر

أکابر أولاد یهیج اکتیابهم

إلی ما تناسوه البنون الأصاغر

و رنّة نسوان علیه جوازع

مدامغها فوق الخدود غزائر

ثم أخرج من سعة قصره إلی ضیق قبره حثوا بأیدیهم علیه التراب و أکثروا التلدد و الانتحاب و وقفوا ساعة علیه و قد یئسوا من النظر الیه.

فولوا علیه معلولین و کلهم

لمثل الذی لامی أخوهم محاذر

کشاه رتاع آمنات بدا لها

بمدنیة بادی الذراعین حاسر

فریعت و لم ترتع قلیلا و أجفلت

فلما انتهی منه الذی هو حاذر

عادت إلی مراعاها و نسیت ما فی اجتهادها ا فبافعال البهائم اقتدینا أم علی آثارها جرینا عد إلی ذکر المنقول إلی الثری و المدفوع إلی هول ما تری.

هوی مصرعا فی لحده و توزعت

مواریثه أرحامه و الأواصر

و انحوا علی أمواله یقسمونها

و لا حامدا منهم علیها و شاکر

فیا عامر الدنیا و یا ساعیا لها

و یا آمنا من أن تدور الدوائر

کیف أمنت هذه الحالة و أنت سایر إلیها لا محالة أم کیف تتهنّأ بحیاتک و هی مطیّتک إلی مماتک أم کیف یشبع طعامک و أنت تنتظر حمامک.

و لم تتزود للرحیل و قد دنا

و أنت علی حال وشیکا مسافر

و یا ویح نفسی کم اسوّف توبتی

و عمری فإن و الردی لی ناظر

و کل الذی أسلفت الصحف مثّلت

یحاذی علیه عادل الحکم قاهر

فکم ترقّع بدینک دنیاک و ترکت فی ذلک هواک إنی لأراک ضعیف الیقین یا واقع الدنیا بالدین أ بهذا أمرک الرحمن أم علی هذا ذلک القرآن.

تخرّب ما یبقی و تعمر فانیا

فلا ذاک موفور و لا ذاک عامر

فهل لک ان وافاک حتفک بغتة

و لم تکتسب خیر لدی اللّه عاذر
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أ ترضی بأن تفنی الحیاة و تنقضی

و دینک منقوص و مالک وافر


کلام الامام السجاد علیه السلام فی أقسام الصوم

رواه جماعة:

فمنهم العلامة شیخ الإسلام إبراهیم بن محمد المؤید الخراسانی الجوینی فی«فرائد السمطین»(ج 2 ص 229 ط بیروت)قال:

أخبرنا القاضی فاضل قطره،بل کامل عصره بهاء الدین عبد الغفار بن عبد المجید بن وهسوذان الرنانی الزنجانی رحمه اللّه بقراءتی علیه فی داره زنجان سلخ شهر رمضان و یوم عید الفطر لسنة خمس و تسعین و ست مائة قلت له:أخبرک الامام ضیاء الدین أبو حامد محمد بن الحسن بن محمد الغزنوی الأصل الزنجانی المولد- إجازة؟قال:نعم،قال:أخبرنا الشیخ أبو القاسم ذاکر بن کامل بن أبی غالب قراءة علیه و أنا أسمع.حیلولة:أقول:و أخبرنی بجمیع روایات ذاکر هذا،الشیخ أبو عبد اللّه محمد بن یعقوب بن أبی الفرج إجازة بروایته عنه،إجازة،قال:أنبأنا الشیخ الحافظ أبو الغنائم محمد بن علی بن میمون النرسی قدم علینا،أنبأنا أبو عبد اللّه محمد بن علی بن الحسن بن عبد الرحمن بن الحسین قراءة،أنبأنا أحمد بن محمد بن علی الصوفی التمیمی قراءة علیه،أنبأنا أبو یعقوب یوسف بن محمد بن حسان الزنجانی المقرئ،حدثنا أحمد بن محمد أبو سهل الرازی،حدثنا القاسم بن محمد الضبی، حدثنا سلیمان[بن]

داود[عن سفیان بن عیینة]

:عن الزهری قال: دخلت علی علی بن الحسین فقال لی:یا زهری من أین جئت؟قلت:من المسجد.قال:فیم کنتم؟ قلت:تذاکرنا أمر الصوم فاجتمع رأیی و رأی أصحابی[علی]

أنه لیس شیء من الصوم واجب إلاّ[صوم]

شهر رمضان.فقال علی بن الحسین:لیس کما قلتم،إن الصوم علی أربعة و ثلاثین وجها،عشر خصال منها واجبة کوجوب شهر رمضان، و عشر خصال منها حرام،و أربعة عشرة خصلة منها صاحبها[فیها]

بالخیار إن شاء
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صام و إن شاء أفطر.فأما عشر خصال التی هی واجبة:فصوم شهر رمضان،و[صوم]

شهرین متتابعین فیمن جامع أو أکل متعمدا فی شهر رمضان واجب إذا لم یجد العتق.و صوم شهرین متتابعین[فی]

کفارة الظهارة إذا لم یجد العتق واجب.و صوم شهرین متتابعین فی[قتل]

الخطاء إذا لم یجد العتق.و صوم ثلاثة أیام متتابعات فی کفّارة الیمین واجب إذا لم یقدر علی العتق و علی الطعام.و صوم أذی حلق الرأس کما قال اللّه تعالی: فَمَنْ کٰانَ مِنْکُمْ مَرِیضاً أَوْ بِهِ أَذیً مِنْ رَأْسِهِ فَفِدْیَةٌ مِنْ صِیٰامٍ أَوْ صَدَقَةٍ أَوْ نُسُکٍ [فصاحبها فیها بالخیار،فإن صام صام ثلاثة أیام]

.

و صوم المتعة واجب لمن یجد الهدی و ذلک کما قال اللّه عز و جل: فَمَنْ تَمَتَّعَ بِالْعُمْرَةِ إِلَی الْحَجِّ فَمَا اسْتَیْسَرَ مِنَ الْهَدْیِ فَمَنْ لَمْ یَجِدْ فَصِیٰامُ ثَلاٰثَةِ أَیّٰامٍ فِی الْحَجِّ وَ سَبْعَةٍ إِذٰا رَجَعْتُمْ،تِلْکَ عَشَرَةٌ کٰامِلَةٌ ذٰلِکَ لِمَنْ لَمْ یَکُنْ أَهْلُهُ حٰاضِرِی الْمَسْجِدِ الْحَرٰامِ .و صوم جزاء الصید[واجب]

قال اللّه تعالی: یٰا أَیُّهَا الَّذِینَ آمَنُوا لاٰ تَقْتُلُوا الصَّیْدَ وَ أَنْتُمْ حُرُمٌ وَ مَنْ قَتَلَهُ مِنْکُمْ مُتَعَمِّداً فَجَزٰاءٌ مِثْلُ مٰا قَتَلَ مِنَ النَّعَمِ یَحْکُمُ بِهِ ذَوٰا عَدْلٍ مِنْکُمْ هَدْیاً بٰالِغَ الْکَعْبَةِ أَوْ کَفّٰارَةٌ طَعٰامُ مَسٰاکِینَ أَوْ عَدْلُ ذٰلِکَ صِیٰاماً [المائدة:

95]

.ثم قال:أو تدری کیف یکون عدل الصیام یا زهری؟قال:قلت:لا.قال:یقوّم الصید قیمة ثم یفض تلک القیمة علی الأصوع فینظرکم صاع هنّ فصام لکل نصف صاع یوما و صوم النذر واجب.و صوم الاعتکاف واجب.و أما صوم الحرام فصوم یوم الأضحی و یوم الفطر،و ثلاثة من أیام التشریق.و صوم یوم الشک أمرنا به و نهینا عنه، أمرنا به أن نصومه شعبان،و نهینا أن نفرده رمضان.و صوم الوصال.و صوم الصمت.

و صوم الدهر.و صوم نذر المعصیة کل ذلک حرام.و أما الصوم الذی صاحبه فیه بالخیار:فصوم یوم الجمعة و یوم الخمیس و یوم الاثنین و یوم عرفة،و یوم عاشوراء، و ثلاثة أیام من کل شهر و ستة أیام من شوال بعد شهر رمضان فهذا صاحبها بالخیار، إن شاء صام،و إن شاء أفطر.فهذه جماع الصوم یا زهری.
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مستدرک ما قیل فی شأنه علیه السلام


اشارة



منها قصیدة الفرزدق ابن غالب الشاعر

رواها جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 6 ص 331 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

قال علماء السیر: حج هشام بن عبد الملک و لم یل الخلافة بعد،فطاف بالبیت فجهد أن یصل إلی الحجر فیستلمه،فلم یقدر علیه،فنصب له منبر و جلس علیه ینظر إلی الناس،فأقبل علی بن الحسین فطاف بالبیت،فلما بلغ إلی الحجر تنحی له الناس حتی استلمه،فقال رجل من أهل الشام:من هذا الذی قد هابه الناس هذه الهیبة؟ فقال هشام:لا أعرفه،مخافة أن یرغب فیه أهل الشام،و کان الفرزدق حاضرا،فقال الفرزدق:و لکنی أعرفه،فقال الشامی:من هذا یا أبا فراس؟فقال:

هذا الذی تعرف البطحاء و وطأته

و البیت یعرفه و الحل و الحرم

هذا ابن خیر عباد اللّه کلهم

هذا التقی النقی الطاهر العلم

إذا رأته قریش قال قائلها

إلی مکارم هذا ینتهی الکرم

ینمی إلی ذروة العز التی قصرت

عن نیلها عرب الإسلام و العجم

یکاد یمسکه عرفان راحته

رکن الحطیم إذا ما جاء یستلم

لو یعلم الرکن من قد جاء یلثمه

لخرّ یلثم منه الکف و القدم

یغضی حیاء و یغضی من مهابته

فما یکلّم إلاّ حین یبتسم
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من جده دان فضل الأنبیاء له

و فضل أمته دانت له الأمم

ینشق نور الهدی عن نور غرته

کالشمس ینجاب عن إشراقها القتم

مشتقة من رسول اللّه نبعته

طابت عناصره و الخیم و الشیم

هذا ابن فاطمة إن کنت جاهله

بجدّه أنبیاء اللّه قد ختموا

اللّه شرّفه قدما و فضله

جری بذاک له فی لوحه القلم

و لیس قولک:من هذا؟بضائره

العرب تعرف من أنکرت و العجم

کلتا یدیه غیاث عمّ نفعهما

یستوکفان و لا یعروهما العدم

سهل الخلیقة لا تخشی بوادره

یزینه اثنان حسن الخلق و الشیم

حمال أثقال أقوام إذا فدحوا

رحب الفناء أریب حین یعتزم

عم البریة بالإحسان فانقشعت

عنه الغیابة و الاملاق و العدم

من معشر حبهم دین و بغضهم

کفر و قربهم منجی و معتصم

إن عدّ أهل التقی کانوا أئمتهم

أو قیل من خیر أهل الأرض قیل هم

لا یستطیع جواد بعد غایتهم

و لا یدانیهم قوم و إن کرموا

هم الغیوث إذا ما أزمة أزمت

و الأسد أسد الشری و البأس محتدم

لا ینقص العسر بسطا من أکفهم

سیان ذلک إن أثروا و إن عدموا

یستدفع السوء و البلوی بحبهم

و یسترب به الإحسان و النعم

مقدّم بعد ذکر اللّه ذکرهم

فی کل بدء و مختوم به الکلم

یأبی لهم أن یحل الذم ساحتهم

خیم کریم و أید بالندی هضم

أی الخلائق لیست فی رقابهم

لأولیة هذا أوله نعم

ما قال لا قط إلاّ فی تشهده

لو لا التشهد کانت لاؤه نعم

من یعرف اللّه یعرف أولیة ذا

الدین من بیت هذا ناله الأمم

قال:فغضب هشام و أمر بحبس الفرزدق بعسفان-بین مکة و المدینة.و بلغ ذلک علی بن الحسین،فبعث إلی الفرزدق باثنی عشر ألف درهم،و قال:أعذر أبا فراس،
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فلو کان عندنا أکثر من هذا لوصلناک به،فردها الفرزدق و قال:یا ابن رسول اللّه ما قلت الذی قلت إلاّ غضبا للّه عز و جل و لرسوله،و ما کنت لأزرأ علیه شیئا،فقال:شکر اللّه لک،إلاّ إنا أهل البیت إذا أنفذنا أمرا لم نعد فیه،فقبلها،و جعل یهجو هشاما و هو فی الحبس،فکان مما هجاه به قوله:

أ تحبسنی بین المدینة و التی

إلیها قلوب الناس یهوی منیبها

یقلّب رأسا لم یکن رأس سید

و عین له حولاء باد عیوبها

توفی علی بن الحسین بالمدینة فی هذه السنة،و دفن بالبقیع،و هو ابن ثمان و خمسین سنة.

و من العجائب:ثلاثة کانوا فی زمان واحد،و هم بنو أعمام،کل واحد منهم اسمه علی،و لهم ثلاثة أولاد کل واحد اسمه محمد،و الآباء و الأبناء علماء أشراف:علی ابن الحسین بن علی،و علی بن عبد اللّه بن عباس،و علی بن عبد اللّه بن جعفر.

و

منهم الشریف أحمد بن عبد اللّه الحسینی الإیجی الشیرازی فی«توضیح الدلائل» (ق 392 نسخة مکتبة الملی بفارس)قال:

قال الحافظ الصالحانی و مما قیل فیه و أدّی منشده حق الولاء و یوفیه-فوجدت بخط المادنی یروی عن کیسان عن الهیثم بن عدی قال: حج عبد الملک بن مروان و کان معه الفرزدق بن غالب فبینا هو قاعد و مر علی بن الحسین علیهما السلام یمشی علی سمت السکون و الوقار و هیئة الأئمة الأخیار یتلألأ من وجهه أنوار العبادات و یتفرس من میامن ناصیته شعاشع الکرامات و معه طائفة بکعبة ولائه طائفة فقال عبد الملک:من هذا الذی لا أعرف طوله یستعمش بزور الإنکار من حوله فقال الفرزدق:أنا أعرفه و أعرّفه و أنشأ:هذا الذی تعرف البطحاء و وطأته..القصیدة.

و قال الامام الیافعی فی تاریخه فی ذکر الفرزدق و مفاخراته و مباهاته مع بعض الشعراء: و ینسب إلی الفرزدق و مکرمة فاخرة یرجی له بها الرحمة فی دار الآخرة و هی انه لما حج هشام بن عبد الملک فی أیام أبیه طاف و جهد أن یقبل الحجر
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الأسود فلم یقدر علیه لکثرة الزحام فنصب له منبر فجلس علیه ینظر إلی الناس و معه جماعة من أعیان أهل الشام فبینا هو کذلک إذ أقبل زین العابدین علی بن الحسین بن علی بن أبی طالب علیهم السلام و رضوان اللّه تعالی علیهم أجمعین و کان من أحسن الناس وجها و أطیبهم ریحا قلت:بل أطیبهم و أشرفهم ذاتا و طبعا و أصلا و فرعا- فطاف بالبیت فلما انتهی إلی الحجر تنحی له الناس حتی استلم فقال رجل من أهل الشام:من هذا الرجل الذی هابه الناس هذه الهیبة؟فقال هشام:لا أعرفه مخافة أن لا یرغب فیه أهل الشام و کان الفرزدق حاضرا فقال:أنا أعرفه فقال الشامی:من هذا یا أبا فراس؟فقال:هذا الذی تعرف البطحاء وطأته.

و حکی الشیخ الامام أبو الحسن علی بن عثمان الجلابی حکایة الفرزدق کما حکاه الیافعی.

و أما الشیخ العلامة کمال الدین ابن طلحة حکاها أن الفرزدق لقی أمیر المؤمنین أبا عبد اللّه الحسین بن علی علیهما السلام مسیره إلی کربلاء فلما ودعه الفرزدق و فی نفر من أصحابه و مضی و یرید مکة فقال له ابن عمّ له من بنی مجاشع:یا أبا فراس هذا الحسین بن علی؟قال الفرزدق:نعم هذا الحسین بن علی و ابن فاطمة الزهراء بنت محمد المصطفی صلّی اللّه علیه و آله و بارک و سلم هذا و اللّه ابن خیرة اللّه و أفضل من مشی علی الأرض الآن و قد کنت قلت فیه قبل الیوم أبیاتا غیر متعرّض لمعروفه بل أردت بذلک وجه اللّه و الدار الآخرة فلا علیک أن تسمعها فقال ابن عمران رأیت ان تسمعنیها أبا فراس فقال:قلت فیه و فی امه و أبیه و جده-فأنشد القصیدة.

و قال ابن طلحة: و لما حج هشام بن عبد الملک قبل أن یلی الخلافة فاجتهد أن یستلم الحجر فلم یمکنه و جاء علی بن الحسین علیهما السلام فوقف له الناس و تنحوا حتی استلم فقال جماعة هشام لهشام:من هذا؟فقال:لا أعرفه.فسمعه الفرزدق فقال:لکننی أعرفه هذا علی بن الحسین زین العابدین و أنشد هشاما من الأبیات التی قالها فی أبیه الحسین:هذا ابن خیر عباد اللّه کلهم...
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و خلاف بین الکتابین فی الزیادة و النقصان فان الأبیات فی«المنتظم»ثمان و عشرون بیتا و فی«توضیح الدلائل»ثلاث و عشرون بیتا.و الحال لیس فی الأول:

هذا ابن فاطمة الزهراء و یحکم

و ابن الوصی علی خیرکم قدم

و أیضا لیس فیه:

هذا علی رسول اللّه والده

أمست بنور هداه تهتدی الظلم

و أیضا لیس فیه:

فی کفّه خیزران ریحها عبق

فی کفّ أروع فی عرنینه شمم

و لیس فی الثانی:

لو یعلم الرکن من قد جاء یلثمه-إلخ و:سهل الخلیقة لا تخشی بوادره-إلخ و:حمال أثقال أقوام إذا فدحوا-إلخ و:لا ینقص العسر بسطا من أکفهم-إلخ و:یستدفع السوء و البلوی بحبهم-إلخ و:مقدّم بعد ذکر اللّه ذکرهم-إلخ و:یأبی لهم أن یحل الذم ساحتهم-إلخ و:أی الخلائق لیست فی رقابهم-إلخ و منه ما رواه الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 123 ط دار القلم دمشق)قال:

نروی من ذلک النزر الیسیر من الوفیر الکثیر و البحر الغزیر.

یقول سعید بن المسیب:ما رأیت أحدا أورع من علی بن الحسین.

قال الزهری:ما رأیت قریشیا أفضل منه.و کان إذا ذکر علی بن الحسین یبکی و یقول:زین العابدین.

کان علی بن الحسین یحمل جراب الخبز علی ظهره باللیل،فیتصدق به.
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قال جریر: إنه حین مات وجدوا بظهره آثارا مما کان یحمل باللیل الجرب إلی المساکین.

و عن شیبة:قال لما مات علی بن الحسین وجدوه یقوت مائة أهل بیت بالمدینة.

و عن محمد بن إسحاق قال: کان الناس من أهل المدینة یعیشون لا یدرون من أین کان معاشهم؟فلما مات علی بن الحسین فقدوا ما کانوا یؤتون به فی اللیل.و کان یصلی فی کل یوم و لیلة ألف رکعة و تهیج الریح فیسقط مغشیا علیه.

و عن عبد الغفار بن القاسم قال: کان علی بن الحسین خارجا من المسجد،فلقیه رجل فسبّه،فثار الیه العبید و الموالی،فقال علی بن الحسین:مهلا عن الرجل،ثم أقبل علی الرجل فقال:ما ستر عنک من أمرنا أکثر،أ لک حاجة نعینک علیها؟ فاستحیی الرجل،فألقی علیه خمیصة کانت علیه،و أمر له بألف درهم،فکان الرجل بعد ذلک یقول:أشهد أنک من أولاد الرسول.

و کان عند علی بن الحسین قوم،فاستعجل خادما له بشواء کان له فی التنور، فأقبل به الخادم مسرعا،فسقط السفود من یده علی بنی لعلی أسفل الدرجة، فأصاب رأسه فقتله،فقال علی للغلام:أنت حر،إنک لم تعمده،و أخذ فی جهاز ابنه.

و منه ما رواه أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی«المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 6 ص 330 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و فی روایة: أنه کان إذا أقرض قرضا لم یستعده،و إذا عار ثوبا لم یرتجعه،و إذا وعد شیئا لم یأکل و لم یشرب حتی یفی بوعده،و إذا مشی فی حاجة فوقفت قضاها من ماله.و کان یحج و یغزو و لا یضرب راحلته.و کان یصلی کل یوم و لیلة ألف رکعة.

و قال الزهری:لم أر هاشمیا أفضل منه و لا أفقه منه.
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مستدرک فضائل و مناقب الامام الباقر محمد بن علی صلوات اللّه علیهما


اشارة



مدح سیدنا الامام الباقر علیه السلام

قاله العلامة الکبیر الشیخ محمد حسین الکمبانی الاصفهانی قدس سره:

أضاء وجه العلم و الرسوم

بنور وجه باقر العلوم

إذ هو شمس مشرق الحقائق

و بدره المشرق بالدقائق

و کعبة العلم و مستجارها

بل فی فناء بابه قرارها

و مشعر التوحید و الشهود

بل مشرع الحیاة و الوجود

بل هو ماء الحیوان الجاری

فانه سر الوجود الساری

رقیقة الحقیقة الکلیة

حقیقة الرقائق العلویة

إذ هو فی مقامه المکین

واسطة التشریع و التکوین

صحیفة التکوین من إنشائه

و نسخة التشریع من إملائه

ما قلم القضا و ما لوح القدر

لو لا بناته لدی أهل النظر

فانه قطب رحی المشیة

لا بل هو المشیة الفعلیة

هو المدار فی محیط المعرفة

به استدار کل اسم و صفة

لا بل هو المدبر فی أفلاکها

و هو له الحکم علی أملاکها

و فی کتاب علمه الربوبی

دقائق الأسرار و الغیوب

أم الکتاب فی علو رتبته فصل الخطاب فی بلیغ حکمته
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جوامع الحکمة مفرداته

سحائب الرحمة مرسلاته

و هو لسان اللّه فی بیانه

و سره المودع فی لسانه

قام بحمل رایة الرسالة

بمحکم البیان و الدلالة

فطبق الأرض بلابتیها

بالعلم إشفاقا بمن علیها

و شید الدین الحنیف السامی

حتی علت دعائم الإسلام

قامت به قواعد التوحید

و استحکمت برأیه السدید

فرق جمع الغی و الضلال

بجمع شمل العلم و الکمال

أحیا دوارس الربوع الخالیة

فأصبحت ذات قباب عالیة

أنار وجه الحق و الحقیقة

بأحسن البیان و الطریقة

أحیا بما فیه من اللطائف

لطیفه العارف و المکاشف

أحیا بعلمه معالم الهدی

فأصبحت آمنة من الردی

و أشرقت به سماء المعرفة

مذ أصبحت و شمسها منکسفة

بل استنار عالم الأنوار

بنوره الخاطف للأبصار

به استنار الملأ الأعلی کما

بالنیر الأعظم ضاءت السما

فانه فی النور النور و الضیاء

نور سماء عالم الأسماء

علومه الغر مصابیح الهدی

بنور علمه اهتدی من اهتدی

هو الصراط المستقیم الأزلی

به اهتدی کل نبی و ولی

علومه أثماره الزکیة

من دوحة العلم المحمدیة

جوهر علمه من الکنز الخفی

فیا له من شرف فی شرف

ناشر آثار النبی الهادی

بالعلم و الحکم و الإرشاد

به استبانت لأولی الأفهام

معالم الحلال و الحرام

به صفت شریعة المختار

عن کدر الأهواء و الأفکار

کأنها الکوثر فی الصفاء

طاب ورودها لطیب الماء
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به نمت و أورقت أشجارها

به زکت و أینعت أثمارها

به تدلت لذوی المعالی

أغصانها فی غایة الکمال

فاقت بیمنه شرائع السلف

فهی کدرة و تلک کالصدف

(الشمائل القدسیة) و کان کالنبی فی شمائله و فی صفاته و فی دلائله ففی محیاه حیاة العرفا و کیف لا و هو شبیه المصطفی و وجهه الوجیه قبلة الوری من کل ما یری و ما لیس یری و عینه عین عیون المعرفة أسرارها بنورها منکشفة و صدره خزانة الجواهر و کنز أسرار الوجود الزاهر و قبلة طور تجلی الباری یندک فیه عالم الأنوار و روحه فی عالم الأرواح منزلة الروح من الأشباح و الخیر کل الخیر فی لسانه و العلم کل العلم فی بیانه منطقه منطقة الکمال ناطقة بالعدل و الاعتدال و للصواب و الخطا میزان و الحق و الصدق له عنوان


مستدرک اسمه و نسبه الشریف و کناه و ألقابه و میلاده و وفاته علیه السلام

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 152 و ج 19 ص 488 و ج 28 ص 215 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة[1]

:
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فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 7 ص 161 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

محمد بن علی بن الحسین بن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنهم،أبو جعفر الباقر:باقر العلم،امه أم عبد اللّه بنت الحسن بن علی بن أبی طالب،و ولد له جعفر، و عبد اللّه من ام فروة بنت القاسم بن محمد بن أبی بکر الصدیق.

و قال فی ص 162:توفی محمد فی هذه السنة،و قیل:سنة ثمان عشرة،و قیل:

سبع عشر و هو ابن ثلاث و سبعین سنة،و أوصی أن یکفن فی قمیصه الذی کان یصلی فیه.

و منهم عدة من الفضلاء المعاصرین فی«فهرس أحادیث و آثار المصنف-للشیخ عبد الرزاق الصنعانی»(ج 3 ص 162 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

أبو جعفر محمد بن بن علی بن الحسین.3417.
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و منهم العلامة یوسف بن إسماعیل النبهانی فی«جامع کرامات الأولیاء»(ج 1 ص 164 ط مصر)قال:

توفی فی المدینة المنورة سنة 117 و دفن فی قبة العباس رضی اللّه عنهما.

و منهم العلامة أبو عبد اللّه محمد بن یوسف الگنجی الشافعی القرشی المقتول سنة 658 ه فی«کفایة الطالب»(ص 455 ط النجف الأشرف)قال:

ولد بالمدینة سنة سبع و خمسین من الهجرة و قبض بها سنة أربع عشرة و مائة و له یومئذ سبع و خمسون سنة و قبره بالبقیع مع أبیه و جدته کان له من الولد سبعة أولاد.


مستدرک کراماته علیه السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 28 ص 238 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عمن لم نرو عنه،رواه جماعة:

فمنهم العلامة یوسف بن اسماعیل النبهانی المتولد 1265 و المتوفی 1350 ه فی «جامع کرامات الأولیاء»(ج 1 ص 164 ط مصطفی البابی و شرکاه بمصر)قال:

محمد الباقر بن علی زین العابدین بن الحسین رضی اللّه عنهم،أحد أئمة ساداتنا آل البیت الکرام،و أوحد أعیان العلماء الأعلام.و من کراماته:ما

روی عن أبی بصیر قال: کنت مع محمد بن علی فی مسجد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم إذ دخل المنصور و داود بن سلیمان قبل أن یفضی الملک لبنی العباس،فجاء داود إلی الباقر فقال له:ما منع الدوانیقی أن یأتی؟قال:فیه جفاء،فقال الباقر:لا تذهب الأیام حتی یلی هذا الرجل أمر الخلق،فیطأ أعناق الرجال،و یملک شرقها و غربها و یطول عمره فیها حتی یجمع من کنوز المال ما لا یجمعه غیره،فأخبر داود المنصور بذلک،فأتی
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إلیه و قال:ما منعنی من الجلوس إلیک إلاّ إجلالک،و سأله عما أخبر به داود فقال:هو کائن،قال:و ملکنا قبل ملککم،قال نعم،قال:و یملک بعدی أحد من ولدی،قال:

نعم،قال فمدة بنی أمیة أطول أم مدتنا؟قال:مدتکم أطول،و لیلعبن بهذا الملک صبیانکم کما یلعبون بالکرة،بهذا عهد إلیّ أبی،فلما أفضت الخلافة إلی المنصور تعجب من قوله، قال فی[المشرع الروی]

توفی فی المدینة المنورة سنة 117،و دفن فی قبة العباس رضی اللّه عنهما.


مستدرک نبذة من کلماته علیه السلام


اشارة

تقدم ما یدل علیه فی ج 12 ص 185 و ج 19 ص 494 و ج 28 ص 245 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ شمس الدین أبو عبد اللّه محمد بن قیم الجوزیة المتوفی سنة 751 ه فی«عدة الصابرین و ذخیرة الشاکرین»(ص 156 ط دار الآفاق الجدیدة فی بیروت سنة 1403)قال:

و قال جعفر بن محمد رضی اللّه عنه: فقد أبی بغلة له فقال:ان ردها اللّه علیّ لأحمدنه بمحامد یرساها.فما لبث أن أتی بها بسرجها و لجامها،فرکبها فلما استوی علیها و ضم الیه ثیابه رفع رأسه إلی السماء فقال:الحمد للّه!لم یزد علیها.فقیل له فی ذلک فقال:هل ترکت و أبقیت شیئا،جعلت الحمد کله للّه.

و منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 7 ص 162 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا عبد الوهاب الأنماطی،قال:أخبرنا أبو الحسین بن عبد الجبار،قال:أخبرنا
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أبو بکر بن محمد بن علی،قال:أخبرنا أحمد بن محمد بن یوسف،قال:أخبرنا ابن صفوان،قال:حدثنا عبد اللّه بن محمد القرشی،قال:حدثنی محمد بن الحسین،قال:

حدثنا سعید بن سلیمان عن إسحاق بن کثیر،عن عبد اللّه بن الولید،قال:قال لنا أبو جعفر محمد بن علی: یدخل أحدکم یده فی کم صاحبه فیأخذ ما یرید؟قلنا:لا،قال:

فلستم إخوانا کما تزعمون.

و منهم عدة من الفضلاء المعاصرین فی«فهرس أحادیث و آثار المصنف-للشیخ عبد الرزاق الصنعانی»(ج 1 ص 102 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

أسأل اللّه العافیة. محمد بن علی فضائل القرآن 5960.357/3..

و منهم الفاضل المعاصر عبد السلام محمد هارون فی کتابه«تهذیب إحیاء علوم الدین- للغزالی»(ج 2 ص 126 ط القاهرة)قال:

و قد قال محمد بن علی بن الحسین بن علی: ما دخل قلب امرئ شیء من التکبر قط إلاّ نقص من عقله بقدر ما دخل من ذلک،قلّ أو کثر.

و منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 1 ص 305 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أنبأنا أبو عبد اللّه الحسین بن محمد بن عبد الوهاب الدباس،أخبرنا أبو جعفر بن المسلمة،أخبرنا أبو طاهر محمد بن عبد الرحمن المخلص،أخبرنا أبو عبد اللّه أحمد ابن إسماعیل بن داود الطوسی،حدثنا الزبیر بن بکار،قال:حدثنی إسماعیل بن أبی أویس،عن أبیه،عن الربیع بن قریع الغطفانی،عن عقبة بن بشیر،قال: سألت محمد ابن علی بن الحسین،قلت:یا أبا جعفر من أول من تکلم بالعربیة؟قال:إسماعیل و هو یومئذ ابن ثلاث عشرة سنة،قلت:فما کان کلام الناس قبل ذلک قال:العبرانیة.

و فی روایة عن أبی جعفر،قال: ألهم اللّه إسماعیل العربیة فنطق بها.
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کلامه علیه السلام فی«البیداء»

رواه جماعة:

فمنهم العلامة ابن أبی الحدید المعتزلی فی«شرح النهج»(ج 2 ص 295 ط مصر)قال:

فسئل أبو جعفر محمد بن علی[عن البیداء]

:أ هی بیداء فی الأرض؟فقال:کلاّ و اللّه انها بیداء المدینة.أخرج البخاری بعضه[أی بعض حدیث الخسف بالجیش فی البیداء]

. و أخرج مسلم الباقی-الصحیح لمسلم:209/4.

و قال أیضا فی ج 7 ص 108 فی وصیة أبیه الیه علیهما السلام:و روی صاحب الکامل أیضا عن أبی جعفر الباقر علیه السلام قال: لما حضرت الوفاة علی بن الحسین علیهما السلام أبی ضمنی إلی صدره ثم قال:یا بنی أوصیک بما أوصانی به أبی یوم قتل و بما ذکر لی ان أباه علیا علیه السلام أوصاه به:یا بنی علیک ببذل نفسک فانه لا یسر أباک بذل نفسه حمر النعم.

و منهم العلامة الشیخ عز الدین عبد الحمید ابن أبی الحدید المعتزلی فی«شرح النهج» (ج 11 ص 43 ط القاهرة)قال:

و قد روی أن أبا جعفر محمد بن علی الباقر علیه السلام،قال لبعض أصحابه:

یا فلان،ما لقینا من ظلم قریش إیانا،و تظاهرهم علینا،و ما لقی شیعتنا و محبونا من الناس!إن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله قبض و قد أخبر أنا أولی الناس بالناس، فتمالأت علینا قریش حتی أخرجت الأمر عن معدنه،و احتجت علی الأنصار بحقّنا و حجتنا.ثم تداولتها قریش،واحد بعد واحد،حتی رجعت إلینا،فنکثت بیعتنا، و نصبت الحرب لنا،و لم یزل صاحب الأمر فی صعود کئود،حتی قتل،فبویع الحسن ابنه و عوهد ثم غدر به،و أسلم،و وثب علیه أهل العراق حتی طعن بخنجر فی جنبه، و نهبت عسکره،و عولجت خلالیل أمهات أولاده،فوادع معاویة و حقن دمه و دماء أهل بیته،و هم قلیل حق قلیل.ثم بایع الحسین علیه السلام من أهل العراق عشرون
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ألفا،ثم غدروا به،و خرجوا علیه،و بیعته فی أعناقهم و قتلوه،ثم لم نزل-أهل البیت- نستذل و نستضام،و نقصی و نمتهن،و نحرم و نقتل،و نخاف و لا نأمن علی دمائنا و دماء أولیائنا،و وجد الکاذبون الجاحدون لکذبهم و جحودهم موضعا یتقربون به إلی أولیائهم و قضاة السوء و عمال السوء فی کل بلدة،فحدثوهم بالأحادیث الموضوعة المکذوبة،و رووا عنا ما لم نقله و ما لم نفعله،لیغضونا إلی الناس،و کان عظم ذلک و کبره زمن معاویة بعد موت الحسن علیه السلام،فقلت شیعتنا بکل بلدة، و قطعت الأیدی و الأرجل علی الظنّة،و کان من یذکر بحبنا و الانقطاع إلینا سجن أو نهب ماله،أو هدمت داره،ثم لم یزل البلاء یشتد و یزداد،إلی زمان عبید اللّه بن زیاد قاتل الحسین علیه السلام،ثم جاء الحجاج فقتلهم کل قتلة،و أخذهم بکل ظنة و تهمة،حتی إن الرجل لیقال له:زندیق أو کافر،أحب إلیه من أن یقال:شیعة علی، و حتی صار الرجل الذی یذکر بالخیر-و لعله یکون ورعا صدوقا- یحدث بأحادیث عظیمة عجیبة،من تفضیل بعض من قد سلف من الولاة،و لم یخلق اللّه تعالی شیئا منها،و لا کانت و لا وقعت و هو یحسب أنها حق لکثرة من قد رواها ممن لم یعرف بکذب و لا بقلة ورع.

و

قال أیضا فی ج 13 ص 207:و روی أن بعض أصحاب أبی جعفر محمد بن علی الباقر علیه السلام سأله عن قول اللّه عز و جل: إِلاّٰ مَنِ ارْتَضیٰ مِنْ رَسُولٍ فَإِنَّهُ یَسْلُکُ مِنْ بَیْنِ یَدَیْهِ وَ مِنْ خَلْفِهِ رَصَداً .فقال علیه السلام:یوکل اللّه تعالی بأنبیائه ملائکة یحصون أعمالهم،و یؤدون إلیه تبلیغهم الرسالة،و وکل بمحمد صلّی اللّه علیه و آله ملکا عظیما منذ فصل عن الرضاع یرشده إلی الخیرات و مکارم الأخلاق،و یصده عن الشر و مساویء الأخلاق،و هو الذی کان ینادیه:السلام علیک یا محمد یا رسول اللّه و هو شاب لم یبلغ درجة الرسالة بعد،فیظن أن ذلک من الحجر و الأرض،فیتأمل فلا یری شیئا.
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مستدرک فضائل و مناقب الامام السادس أبی عبد اللّه جعفر بن محمد سلام اللّه علیه


اشارة

أنت یا جعفر ال

مدح و المدح عناء

جاز حدّ المدح من

قد ولدته الأنبیاء

عبد اللّه بن المبارک



مدح مولانا الامام جعفر الصادق علیه السلام

قاله العلامة الأکبر الشیخ محمد حسین الکمبانی الاصفهانی قدس سره:

شق ظلام الجهل فجر المعرفة

بصبحه الصادق رسما و صفة

أصبح مشرقا محیط الدین

بضوء صبح العلم و الیقین

و أصبحت دائرة الحقائق

مشرقة بنور علم الصادق

و أصبحت به اصول المعرفة

علی أساس جل عن کل صفة

و أصبحت قواعد التوحید

قائمة برأیه السدید

و أصبحت لطائف المعارف

جلیة فی قلب کل عارف

و أصبحت معاهد العلوم

واضحة الحدود و الرسوم

و أصبحت به معالم الهدی

زاهرة لمن تحری رشدا

و أصبحت سنة خیر الأنبیا

کالقمر البازغ نورا و ضیا

و أصبحت دقائق الکتاب

تلمع کالشمس بلا حجاب

و أشرقت من أفق الرسالة

شمس الهدی و الرشد و الدلالة
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بل من سماء الذات بدر المعرفة

به استنار کل اسم و صفة

بل هو صبح الأزل الوضاح

من نوره العقول و الأرواح

و هو مدار عالم الأسماء

واسطة الإبداع و الإنشاء

و کل نور هو ضوء نوره

و نور سیناء من طوره

و نوره فی عالم الأنوار

کالبدر فی الکواکب الدراری

أنفاسه کالنفس الرحمانی

حیاة ما فی عالم الإمکان

و فیض علمه علی الأنام

مقدس عن درن الأوهام

و أمره الماضی کلمح بالبصر

بل هو محور القضاء و القدر

و عزمه المحیط بالجهات

کنقطة المرکز فی الثبات

غرته الغراء فی الاشراق

بارقة الأنفس و الآفاق

منطقه کالوحی لا سواه

إذ هو لا ینطق عن هواه

فانه فی ذاته العلیة

سر الحقیقة المحمدیة

لسانه مفتاح أبواب الحکم

لسانه مصباح أرباب الهمم

لسانه محجة القلوب

للسیر فی عوالم الغیوب

لسانه لسان غیب الباری

و سره المحیط بالأسرار

تجلت الأسرار من لسانه

و انجلت الأستار من بیانه

بدت بنور علمه الربانی

حقیقة القرآن و المثانی

و کیف لا و علمه الالهی

مرآة غیب ذاته کما هی

و علم الأسماء آدم الصفی

فی کنه ذاته و سره الخفی

و نال خضر من لدنه علما

و منه لقمان استفاد حکما

و منه داود أصاب الحکمة

ثم ابنه إذ هو باب الرحمة

و عنده علم الکتاب کله

فکل من سواه تحت ظله

بل هو کالبحر من الحباب

ممن له علم من الکتاب
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و کل ما فی الصحف المکرمة

ففی کتابه الحکیم محکمة

إذ هو فی مقامه الرفیع

صحیفة التکوین و التشریع

و کیف لا و هی به قوامها

و منه بدئها به ختامها

قام بتکمیل العقول و النهی

مبدؤه النبی و هو المنتهی

بث لباب العلم فی الألباب

و میز القشر من اللباب

أحیا بأنواع العلوم و الحکم

قلوب أرباب المعالی و الهمم

روی الصدور بالعلوم الشافیة

فانه عین الحیاة الصافیة

أفاض کالحیا علی مواتها

فأسفر الصباح عن حیاتها

أبان عن حقائق العرفان

بمحکم البیان و البنیان

شید أرکان الهدی بحکمه

و شاد قصرها بعالی همته

همته من هامة السماء

کقاب قوسین من الغبراء

مهد للسیر إلی الحقیقة

قواعد السلوک و الطریقة

أعرب عن مقام سر الذات

و عالم الأسماء و الصفات

حتی تجلی الحق فی کلامه

فشاهدوه و هو فی مقامه

بل أشرقت حقیقة الحقائق

مذ بزغت شمس محیا الصادق

و فی بیانه و فی عیانه

غنی لذی عینین عن برهانه

فلا و حق الصدق لو لا الصادق

لم یک بالحق الحقیق ناطق

له ید المعروف عند العارف

بل یده البیضاء علی المعارف

دعی إلی مکارم الأخلاق

بالقول و الفعل بالاتفاق

سن حدیث الصدق صدق لهجته

و حسن الأخلاق حسن بهجة

و سار فی الناس بأحسن السیر

سیرته سیرة خیرة الخیر

و هل تری مکارم الأخلاق

إلاّ عن الطیب فی الأعراق

کان عظیم خلقه تراثا

عن جده أکرم به میراثا
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أفصح عن حقائق الکتاب

بما یزیل ریبة المرتاب

فانه سلیل من خوطب به

و هو ولی عهده و منصبه

بل هو فی صحیفة الوجود

کنقطة الباء لدی الشهود

و لیس ما فی الکتب المنزلة

إلاّ و فی نقطة باء البسملة

و فی بیانه لحفظ السنة

ما لیس فی السنة الاّ سنة

دافع عنها بقواه العالیة

مما خلت عنه القرون الخالیة

جاهد عنها أعظم الجهاد

ببث روح العلم و الإرشاد

فاستحکمت بجده حدودها

یغنیک عن آثارها شهودها

أحیا ربوع العلم بعد الطمس

فاخضر عوده عقیب الیبس

حتی غدت ریاضها انیقه

و أثمرت ثمارها الحقیقة

سادت به شریعة الأحکام

نقیة عن کدر الأوهام

حتی صفا لأهلها زلالها

و بان عن حرامها حلالها

أکرم بها شریعة معظمه

بنائها علی أساس العظمة

علی أساس الوحی و التنزیل

علی ید الخبیر بالتأویل


مستدرک اسمه و نسبه الشریف

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 208 و ج 19 ص 505 و ج 28 ص 309، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:
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فمنهم الحافظ أبو الحسن أحمد بن عبد اللّه بن صالح العجلی الکوفی الطرابلسی المتوفی بها سنة 261 فی«تاریخ الثقات»ترتیب الحافظ نور الدین الهیثمی المتوفی 807 و تضمینات ابن حجر العسقلانی(ص 98 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

جعفر بن محمد بن علی بن الحسین بن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنهم أجمعین و لهم شیء لیس لغیرهم،خمسة أئمة:جعفر بن محمد بن علی بن الحسین ابن علی بن أبی طالب.

حدثنی الحسین الجعفی،عن حفص بن غیاث،قال: قدمت البصرة،فقالوا:لا تحدثنا عن ثلاثة:جعفر بن محمد،و أشعث بن سوار،و أشعث بن عبد الملک،فقلت:

أما جعفر بن محمد فلم أکن لأدع الحدیث عنه،لقرابته من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و لفضله.

و قال الدکتور عبد المعطی قلعجی فی تعلیقه علی الکتاب:جعفر بن محمد بن علی بن الحسین بن علی بن أبی طالب الهاشمی العلوی أبو عبد اللّه الصادق:روی عنه شعبة،و السفیانان،و مالک،و ابن جریج،و أبو حنیفة،و خلق کثیر،و لا یسأل عن عدالته فهو الثقة ابن الثقة،ذکره ابن حبان فی الثقات فقال:کان من سادات أهل البیت فقها و علما و فضلا،یحتج بحدیثه و قد اعتبرت حدیث الثقات عنه فرأیت أحادیث مستقیمة،لیس فیها شیء یخالف حدیث الإثبات،و من المحال أن یلصق به ما جناه غیره.له ترجمة فی التاریخ ابن معین(2:87)،التاریخ الکبیر (1:2:198-199)،التهذیب(2:103).

و منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 8 ص 110 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

جعفر بن محمد بن علی بن الحسین بن علی بن أبی طالب،أبو عبد اللّه جعفر الصادق.امه ام فروة بنت القاسم بن محمد بن أبی بکر.کان عالما زاهدا عابدا.
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من کراماته علیه السلام

رواها جماعة:

فمنهم العلامة یوسف بن إسماعیل النبهانی المتولد 1265 و المتوفی 1350 ه فی «جامع کرامات الأولیاء»(ج 2 ص 4 ط مصطفی البابی و شرکاه بمصر)قال:

جعفر الصادق أحد أئمة ساداتنا آل البیت الکبار،

کان رضی اللّه عنه إذا احتاج إلی شیء قال:یا رباه أنا محتاج إلی کذا،فما یستتم دعاءه إلاّ و ذلک الشیء بجنبه موضوعا. قاله الشعرانی.

قال المناوی:من کراماته أنه سعی به عند المنصور،فلما حجّ أحضر الساعی و أحضره و قال للساعی أ تحلف؟فقال نعم،فقال جعفر للمنصور حلفه؟بما أراه فقال حلفه،فقال قل برئت من حول اللّه و قوته و التجأت إلی حولی و قوتی لقد فعل جعفر کذا و کذا،فامتنع الرجل ثم حلف،فما تم حتی مات مکانه.

و منها:

أن بعض البغاة قتل مولاه،فلم یزل لیلته یصلی ثم دعا علیه عند السحر فسمعت الضجة بموته.

و منها:

أنه لما بلغه قول الحکم بن العباس الکلبی فی عمه زید:

صلبنا لکم زیدا علی جذع نخلة

و لم نر مهدیا علی الجذع یصلب

قال:اللهم سلط علیه کلبا من کلابک،فافترسه الأسد.

قال الامام الشلی:من کراماته أن بنی هاشم أرادوا أن یبایعوا محمدا و إبراهیم بن عبد اللّه المحض بن الحسن المثنی،و ذلک فی أواخر دولة بنی مروان و ضعفهم، فأرسلوا لجعفر الصادق،فلما حضر أخبروه بسبب اجتماعهم فأبی فقالوا مد یدک لنبایعک،فامتنع و قال:و اللّه إنها لیست لی و لا لهما،و إنها لصاحب القباء الأصفر،و اللّه لیلعبن بها صبیانهم و غلمانهم،ثم نهض و خرج،و کان المنصور العباسی یومئذ حاضرا و علیه قباء أصفر،فما زالت کلمة جعفر تعمل فیه حتی ملکوا.
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قال اللیث بن سعد: حججت سنة ثلاث عشرة و مائة،فلما صلیت العصر رقیت أبا قبیس،و إذا برجل جالس یدعو،فقال:یا رب حتی انقطع نفسه،ثم قال:اللهم یا حی یا حی حتی انقطع نفسه،ثم قال:اللهم إنی أشتهی العنب فأطعمنیه،اللهم و إن بردی قد خلقا فاکسنی،فو اللّه ما استتم کلامه حتی نظرت إلی سلة مملوءة عنبا و لیس علی الأرض یومئذ عنب،و إذا ببردین موضوعین و لم أر مثلهما فی الدنیا، فأراد أن یأکل فقلت أنا شریکک لأنک دعوت و أنا أؤمن فقال تقدم و کل،فأکلت عنبا لم آکل مثله قط،ما کان له عجم،فأکلنا و لم تتغیر السلة،فقال لا تدخر و لا تخبأ شیئا ثم أخذ أحد البردین و دفع إلیّ الآخر،فقلت أنا فی غنی عنه،فاتزر بأحدهما و ارتدی بالآخر،ثم أخذ البردین اللذین کانا علیه فلقیه رجل بالمسعی فقال:اکسنی یا ابن بنت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم مما کساک اللّه،فدفعهما إلیه،فقلت للذی أعطاه البردین من هذا؟قال جعفر بن محمد، توفی بالمدینة المنورة سنة 148 و دفن بالبقیع فی قبة أهل البیت رضی اللّه عنه و عنهم أجمعین.و نفعنی ببرکاتهم و المسلمین.


مستدرک وصیته علیه السلام لابنه الامام الکاظم

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 284 و ج 28 ص 345 و مواضع أخری و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 8 ص 111 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا محمد بن القاسم قال:حدثنا حمد بن أحمد قال:حدثنا أحمد بن عبد اللّه الحافظ قال:حدثنا أبو الحسن أحمد بن محمد بن مقسم قال:حدثنی أبو الحسن بن الحسین الکاتب قال:حدثنی أبی قال:قال:حدثنی الهیثم قال:حدثنی بعض
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أصحاب جعفر الصادق قال: دخلت علی جعفر و موسی بین یدیه و هو یوصیه بهذه الوصیة،فکان مما حفظت منها أن قال:یا بنی،اقبل وصیتی،و احفظ مقالتی،فإنک إن حفظتها تعش سعیدا،و تمت حمیدا،یا بنی إنه من قنع بما قسم له استغنی،و من مدّ عینه إلی ما فی ید غیره مات فقیرا،و من لم یرض بما قسم اللّه له اتهم اللّه فی قضائه، و من استصغر زلة غیره استعظم زلة نفسه.یا بنی،من کشف حجاب غیر انکشفت عورات بیته،و من سلّ سیف البغی قتل به،و من احتفر لأخیه بئرا سقط فیها،و من داخل السفهاء حقّر،و من خالط العلماء وقّر،و من دخل مداخل السوء اتهم.یا بنی، قل الحق لک و علیک،و إیاک و النمیمة،فإنها تزرع الشحناء فی قلوب الرجال.یا بنی إذا طلبت الجود فعلیک بمعادنه.


کلماته علیه السلام


اشارة

تقدم فی ج 12 و 19 و 28 و نستدرک هاهنا ما لم نروه هناک.



و من کلامه علیه السلام فی التفسیر

رواه جماعة:

فمنهم الشیخ محمد علی طه الدرة فی«تفسیر القرآن الکریم و اعرابه و بیانه»(ج 5 ص 166 ط دار الحکمة دمشق و بیروت 1402)قال:

و قال جعفر الصادق: أمر اللّه عز و جل نبیه صلّی اللّه علیه و سلم بمکارم الأخلاق، و لیس فی القرآن آیة أجمع لمکارم الأخلاق من هذه: خُذِ الْعَفْوَ وَ أْمُرْ بِالْعُرْفِ وَ أَعْرِضْ عَنِ الْجٰاهِلِینَ .



کلامه علیه السلام فی الفقه

رواه جماعة:
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فمنهم قائد الشافعیة أبو عبد اللّه محمد بن إدریس الشافعی المتوفی سنة 204 فی «المسند»(ص 76 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت)قال:

أخبرنا إبراهیم بن محمد حدثنی جعفر بن محمد عن أبیه عن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه انه کبر فی العیدین و الاستسقاء سبعا و خمسا و جهر بالقراءة.

و قال أیضا فی ص 93:أخبرنا إبراهیم بن محمد عن جعفر بن محمد عن أبیه أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فرض زکاة الفطر علی الحر و العبد و الذکر و الأنثی ممن تمونون.

و قال فی ص 74:أخبرنا إبراهیم بن محمد أخبرنی جعفر بن محمد عن أبیه أن علیا کان یغتسل یوم العیدین و یوم الجمعة و یوم عرفة و إذا أراد أن یحرم.

و قال أیضا فی ص 315:أخبرنا إبراهیم بن أبی یحیی عن جعفر عن أبیه عن علی بن الحسین قال لا و اللّه ما سمل رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم عینا و لا زاد أهل اللقاح علی قطع أیدیهم و أرجلهم.

و قال أیضا فی ص 198:أخبرنا إبراهیم بن محمد عن جعفر بن محمد عن أبیه عن جده قال وجد فی قائم سیف النبی صلّی اللّه علیه و سلم کتاب ان أعدی الناس علی اللّه سبحانه و تعالی القاتل غیر قاتله و الضارب غیر ضاربه من تولی غیر موالیه فقد کفر بما أنزل اللّه سبحانه علی محمد صلّی اللّه علیه و سلم.


و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 8 ص 111 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

حدثنا محمد بن أبی القاسم قال:أخبرنا حمد بن أحمد قال:حدثنا أبو نعیم الاصفهانی قال:حدثنا أبی قال:حدثنا أبو الحسن بن أبان قال:حدثنا أبو بکر بن
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عبد اللّه قال:حدثنا الولید بن شجاع قال:حدثنا إبراهیم بن أعین،عن یحیی بن الفرات قال:قال جعفر بن محمد لسفیان الثوری:لا یتم المعروف إلاّ بثلاثة:تعجیله، و تصغیره،و ستره.

أخبرنا محمد بن ناصر قال:أنبأنا عبد المحسن بن محمد قال:حدثنا مسعود بن ناصر السجستانی قال:أخبرنا سعید بن أبی عمرو البحتری قال:سمعت أبا الحسن علی بن حمد بن عبیدة یقول:سمعت أحمد بن سهل البخاری یقول:سمعت صالح ابن محمد یقول:سمعت أحمد بن عبیدة یقول:سمعت محمد بن یوسف یقول:

سمعت الثوری یقول: دخلت علی جعفر بن محمد الصادق فقلت له:یا ابن رسول اللّه،مالی أراک قد اعتزلت عن الناس؟قال:یا سفیان،فسد الزمان،و تغیّر الاخوان، فرأیت الانفراد أسکن للفؤاد،ثم أنشأ یقول:

ذهب الوفاء ذهاب أمس الذاهب

و الناس بین مخاتل و موارب

یغشون بینهم المودة و الصفا

و قلوبهم محشوّة بعقارب

و قال أیضا فی ج 9 ص 107- بعد ذکر سؤال المنصور الدوانیقی عن عبد الصمد العباسی عن حدیث البر و الصلة-إلی أن قال:ثم التفت المنصور إلی جعفر بن محمد،فقال:یا أبا عبد اللّه حدث بنی عمک و إخوتک بحدیث أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه عن النبی صلّی اللّه علیه و سلم فی البر.فقال جعفر بن محمد:حدثنی أبی،عن أبیه،عن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:ما من ملک یصل رحمه و ذا قربته و یعدل فی رعیته إلاّ شید اللّه ملکه،و أجزل له ثوابه،و أکرم ما به،و خفف حسابه.


و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر أمل شلق فی«معجم حکمة العرب»(ص 123 ط دار الکتب
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العلمیة بیروت)قال:

احذروا الحقد فإن اللّه یخذل الظالم و ینصر المظلوم. جعفر الصادق.


و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم العلامة الشیخ أبو عبد اللّه محمد بن محمد بن محمد المنبجی الحنبلی فی کتابه:

«تسلیة أهل المصائب»(ص 122 ط دار الکتب العلمیة)قال:

و عن جعفر بن محمد عن أبیه عن جده.قال: لما توفی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و جاءت التعزیة سمعوا قائلا یقول:إن فی اللّه عزاء من کل مصیبة و خلفا من کل هالک و درکا من کل ما فات فباللّه فثقوا و إیاه فارجوا فإن المصاب من حرم الثواب.

رواه الشافعی فی مسنده.


و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم العلامة زکریا بن محمد بن محمود القزوینی المتوفی 862 ه فی«مفید العلوم و مبید الهموم»(ص 294 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و قال جعفر بن محمد: کفاک بالنصرة من اللّه أن تری عدوک یعصی اللّه فیک.


و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الامام جعفر الصادق علیه السلام»(ص 75 ط المجلس الأعلی للشئون الإسلامیة القاهرة)قال:

ص :813








و ذات یوم دخل علی جعفر الصادق سدیر الصیرفی قال:یا أبا عبد اللّه ما یسعک القعود.قال لم؟قال لکثرة أنصارک..مائة ألف.مائتی ألف.فتساءل الامام عن عدد المخلصین منهم.و أبدی زهدا و بصرا بالعواقب.

و الحق أن زین العابدین و ابنه و حفیده و بنیهم لم یتجهوا إلی أن تکون لهم دولة.

و من ذلک

قول الکاظم لهشام بن الحکم: یا هشام کما ترکوا لکم الحکمة اترکوا لهم الدنیا.


و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم العلامة فخر الدین أبو عبد اللّه أبو المعالی محمد بن عمر بن الحسین الرازی المعروف بابن الخطیب فی«المطالب العالیة من العلم الالهی»(ج 1 ص 242 ط دار الکتاب العربی بیروت)قال:

سئل جعفر الصادق رضی اللّه عنه عن هذه المسألة أیضا فقال:شاهدنا قلعة حصینة ملساء،ظاهرها کالفضة المسبوکة،و باطنها مملوء من الذهب المذاب و الفضة المذابة ثم انشقت الجدران،و خرج من القلعة حیوان سمیع بصیر.فلا بد من مدبر یدبره،و صانع یخلقه.و عنی بالقلعة:البیضة.و بالحیوان:الفرخ.

و قال أیضا فی ص 243: سئل جعفر بن محمد مرة أخری عن الدلیل فقال:أقوی الدلائل علی وجوده:وجودی و ذلک لأن وجودی حدث بعد أن لم یکن.فله فاعل.

و منهم الفاضل المعاصر راجی الأسمر فی«کنور الحکمة-أو:حکمة الدین و الدنیا» (ص 197 ط دار الجیل فی بیروت)قال:

أقربکم إلی الحق أحسنکم أدبا فی الدین. جعفر الصادق.

ص :814







و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم عدة من الفضلاء المعاصرین فی«فهرس أحادیث و آثار المصنف-للشیخ عبد الرزاق الصنعانی»(ج 1 ص 48 ط عالم الکتب بیروت)قالوا:

إذا أقمت بأرض عشرا فأتم. جعفر بن محمد عن أبیه عن علی.الصلاة 4334 532/2.

إذا أقمت بأرض عشرا فأتم. جعفر بن محمد بن علی عن أبیه.الصلاة 4333 532/2.


و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

منهم العلامة المولی شهاب الدین أحمد الخفاجی المصری فی«نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض»(ج 1 ص 97 ط دار الفکر بیروت)قال:

و قال جعفر بن محمد بن علی بن الحسین بن علی بن أبی طالب رضی اللّه تعالی عنهم: علم اللّه تعالی و تقدس عجز خلقه عن طاعته فعرفهم ذلک لکی یعلموا أنهم لا ینالوا الصفو من خدمته فأقام بینهم و بینه رسولا مخلوقا من جنسهم فی الصورة و ألبسه من نعته الرأفة و الرحمة و أخرجه إلی الخلق سفیرا صادقا و جعل طاعته طاعته و موافقته موافقته فقال تعالی: مَنْ یُطِعِ الرَّسُولَ فَقَدْ أَطٰاعَ اللّٰهَ و شرح الحدیث الشریف.

و قال أیضا فی ص 125:و قال جعفر بن محمد الصادق: لا یذکرک أحد بالرسالة إلاّ ذکرنی بالربوبیة-ثم ذکر شرح الحدیث الشریف.

و قال أیضا فی ص 298:و قیل: السبع المثانی:أکرمناک بسبع کرامات. هذا مروی
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عن الامام جعفر الصادق-

فذکر أیضا شرح الحدیث الشریف.


و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم المولوی علی بن سلطان محمد القاری فی«شرح الشفاء للقاضی عیاض»(ج 1 ص 246)المطبوع بهامش«نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض»(ط دار الفکر بیروت)قال:

و قال جعفر بن محمد: من تمام نعمته علیه أن جعله حبیبه و أقسم بحیاته و نسخ به شرائع غیره و عرج به إلی المحل الأعلی و حفظه فی المعراج حتی ما زاغ البصر و ما طغی- فذکر شرحه.


و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم الشریف علی فکری المصری فی«أحسن القصص»(ج 4 ص 283 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت)قال:

و روی محمد بن حبیب عن جعفر الصادق بن محمد عن أبیه عن جده و رفعه قال: ما من مؤمن ادخل علی قومه سرورا إلاّ خلق اللّه من ذلک السرور ملکا یعبد اللّه یحمده و یمجده،فإذا صار المؤمن فی لحده أتاه ذلک السرور الذی أدخله علی أولئک ملکا فیقول:أنا الیوم أونس وحشتک،و ألقنک،و أثبتک بالقول الثابت،و أشهد بک مشاهد القیامة،و أشفع لک إلی ربک،و أریک منزلتک فی الجنة،کذا فی الفصول المهمة.
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و من کلامه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم العلامة عز الدین عبد الحمید المعتزلی فی«شرح النهج»(ج 7 ص 108 ط القاهرة)قال:

قال:و من کلام المروی عن أبی عبد اللّه الصادق علیه السلام مرفوعا: ما هلک امرؤ عرف قدره. رواه أبو العباس المبرد عنه فی الکامل.قال ثم قال أبو عبد اللّه علیه السلام: و ما إخال رجلا یرفع نفسه فوق قدرها إلاّ من خلل فی عقله.


کلمات العلماء فی شأنه علیه السلام

منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 225 ط دار القلم دمشق)قال:

و أما ابنه جعفر بن محمد الصادق فأقبل علی العبادة و الخضوع،و آثر العزلة و الخشوع،و نهی عن الریاسة و الجموع.یصف الامام مالک حاله،فیقول:کنت آتی جعفر بن محمد و کان کثیر التبسم،فإذا ذکر عنده النبی اخضر و اصفر،و لقد اختلفت إلیه زمانا،فما کنت أراه إلاّ علی إحدی ثلاث خصال:إما مصلیا،و إما صائما،و إما یقرأ القرآن،و ما رأیته قط یحدّث عن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم إلاّ علی طهارة، و لا یتکلم فیما لا یعنیه،و کان من العباد الزهاد الذین یخشون اللّه.

و منهم العلامة ابن الصباغ فی«الفصول المهمة»(ص 222 ط النجف الأشرف)قال:

کان جعفر الصادق علیه السلام من بین اخوته خلیفة أبیه و وصیه و القائم بالامامة من بعده برز علی جماعة بالفضل و کان أنبههم ذکرا و أجلهم قدرا نقل الناس عنه من العلوم ما سارت به الرکبان و انتشر صیته و ذکره فی سایر البلدان و لم ینقل العلماء عن أحد من أهل بیته ما نقل عنه من الحدیث و روی عنه جماعة من أعیان الامة:مثل
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یحیی بن سعید و ابن جریج و مالک بن أنس و الثوری و أبو عیینة و أبو حنیفة و شعبة و أبو أیوب السجستانی و غیرهم.وصی الیه أبو جعفر بالامامة و غیرها وصیة ظاهرة و نص علیها نصا جلیا.

عن أبی عبد اللّه جعفر الصادق علیه السلام قال: إن أبی استودعنی ما هناک و ذلک انه لما حضرته الوفاة قال:ادع لی شهودا فدعوت له أربعة منهم:نافع مولی عبد اللّه بن عمر فقال:اکتب هذا ما أوصی به یعقوب بنیه-الوصیة.

و قال فی ص 230:مناقب جعفر الصادق علیه السلام فاضلة و صفاته فی الشرف کاملة و شرفه علی جهات الأیام سائلة و أندیة المجد و العز بمفاخره و مآثره آهلة.

و منهم العلامة جابر بن حیان فی«تدبیر الإکسیر الأعظم»(ص 40 ط دمشق)قال:

و باللّه أقول:لقد تحملت من هذا ألما عظیما بذکری له إلی ان منّ اللّه تعالی علیّ بجعفر بن محمد صلوات اللّه علیه.فلم یزل یسهل علیّ ذلک و یکشف لی الأمر و کنت قد حملت نفسی علی أن الغز فی هذا الکتاب،و افک الضمان فاستنقذنی اللّه من الکذب فأنقذکم اللّه منه لکم و علیکم فانه بلیة عظیمة.

و کتابی هذا یعرف بثلاثین کلمة،یذکر فیه الباب الذی قد تقدم فی الکتاب الذی قبله فی ثلاثین کلمة،و نحن نستوفی الکلام فی ذلک علی ما قد ضمنا فی کتبنا هذه و علی ما قد أتینا به فیما تقدم من هذه الکتب أعنی السبعین و باللّه أقول:لو لم یقع إلی أحد من الناس ممن طلب هذه الصناعة و هذا العلم غیر کتابی هذا،ما کان بالذی یبالی أن لا یسمع بشیء من الصنعة لصحة ما ذکرته.
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مستدرک فضائل و مناقب سیدنا الامام السابع موسی بن جعفر علیهما السلام


اشارة



مدح سیدنا الامام الکاظم علیه السلام

قاله الآیة الشیخ محمد حسین الکمبانی الاصفهانی قدس سره:

أشرق نور العلم و العبادة

فی ملکوت الغیب و الشهادة

و قد تجلی نیر اللاهوت

فأشرقت مشارق الناسوت

أو نور طور الجبروت سطعا

فاندک فیه الطور و النور معا

و الطور فان فی فناء بابه

و النور کل النور من قبابه

فانه مبدأ کل نور

بل هو منتهاه فی الظهور

نور تعالی شأنه عن حد

و عز فی نعوته عن عد

ذلک نور منیة الکلیم

رؤیته من زمن قدیم

ذلک نور کعبة الأعاظم

و قبلة الحاجات موسی الکاظم

أبو العقول و النفوس النیرة

ام الکتاب و ابن خیر الخیرة

بل هو نور کعبة التوحید

و قبلة الشاهد فی الشهود

نور سماء الذات و الصفات

به حیاة عالم الحیات

فالق صبح الأزل المنیر

به استنار کل مستنیر

أضاءت السبع العلی بنوره

کأنها تدور حول طوره

تود و هی رکع ببابه

تکون سجدا علی ترابه
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و بابه کعبة کل سالک

و مستجار الکل فی المهالک

و بابه ملتزم الأرواح

باب المقام قبلة الضراح

و هو مطاف کعبة الإسلام

و مشعر المشاعر العظام

و بابه باب القضاء الجاری

کیف و هذا الباب باب الباری

باب بدا اللّه فیه ما بدا

باب الیه مرجع الأمر غدا

أکرم به فانه باب الهدی

أنعم به فانه باب الندی

بل هو باب الکشف و الشهود

و السیر فی عوالم الوجود

و باب أبواب التجلیات

فی الذات و الأفعال و الصفات

و باب أبواب المعالی و الهمم

باب مدینة العلوم و الحکم

و کیف لا و انه ابن بجدته

سر علی فی علو رتبته

و سر خیر الخلق فی سریرته

فی علمه و حلمه و سیرته

و الجوهر الفرد من الکنز الخفی

و حاز فیما حاز کل الشرف

کرسی علمه العظیم أرفع

من السموات العلی و أوسع

فانه فی علمه الاشراق

ملیک عرشه بالاستحقاق

و کیف و هو أعظم المرائی

لغیب ذات بارئ الأشیاء

فانه کالشمس و الضیاء

من المحمدیة البیضاء

فهل تری بغیره یضاهی

مهجة یاسین و قلب طاها

إلی علاه منتهی مکارمه

ذا فاتح الخیر و هذا خاتمه

له الخلافة المحمدیة

فی کل مکرماته العلیة

له الخلافة الالهیة فی

عباده أکرم به من خلف

یعرب حقا فی تجلیاته

عن ذاته العلیا و عن صفاته
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مستدرک نسبه الشریف و میلاده و وفاته علیه السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 295 و ج 19 ص 537 و ج 28 ص 539، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 9 ص 87 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

موسی بن جعفر بن محمد بن علی بن الحسین بن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنهم،أبو الحسن الهاشمی.ولد بالمدینة فی سنة ثمان و عشرین.و قیل:سنة تسع و عشرین.و ولد له أربعون ولدا من ذکر و أنثی،و کان کثیر التعبد،جوادا،و إذا بلغه عن رجل أنه یؤذیه بعث إلیه ألف دینار،و خرج إلی الصلح.

و قال فی ص 88:توفی موسی بن جعفر لخمس بقین من رجب فی هذه السنة.

و منهم الحافظ شمس الدین محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی المتوفی 748 ه فی «سیر أعلام النبلاء»(ج 6 ص 270 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

الأمم القدوة،السید أبو الحسن العلوی،والد الامام علی بن موسی الرضا مدنی نزل بغداد.قیل:إنه ولد سنة ثمان و عشرین و مائة بالمدینة.

قال الخطیب:أقدمه المهدی بغداد،و رده.ثم قدمها.و أقام ببغداد فی أیام الرشید،قدم فی صحبة الرشید سنة تسع و سبعین و مائة،و حبسه بها إلی أن توفی فی محبسه.

و منهم شعیب الارنؤوط محقق الکتاب فی الذیل فانه قال فی تخریج المصادر:

الجرح و التعدیل 139/8،تاریخ بغداد 27/13،صفوة الصفوة 103/2،منهاج
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السنة 115/2-124،وفیات الأعیان 308/5-310،تهذیب الکمال(1383)، تذهیب التهذیب 2/76/4،میزان الاعتدال 201/4-202،عبر الذهبی 287/1، تاریخ ابن خلدون 115/4،تهذیب التهذیب 339/10-340،خلاصة تذهیب الکمال(390)،شذرات الذهب 304/1.


مستدرک عبادته علیه السلام و دعائه

قد تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 19 ص 539 و ج 28 ص 548 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ شمس الدین محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی المتوفی 748 ه فی «سیر أعلام النبلاء»(ج 6 ص 271 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

ثم قال الخطیب:أنبأنا الحسن بن أبی بکر،أنبأنا الحسن بن محمد بن یحیی العلوی،حدثنی جدی یحیی بن الحسن بن عبید اللّه بن الحسین بن علی بن الحسین قال: کان موسی بن جعفر یدعی العبد الصالح من عبادته و اجتهاده.

روی أصحابنا أنه دخل مسجد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فسجد سجدة فی أول اللیل،فسمع و هو یقول فی سجوده:عظم الذنب عندی فلیحسن العفو من عندک،یا أهل التقوی،و یا أهل المغفرة.فجعل یرددها حتی أصبح.
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مستدرک جوده و سخائه و سماحته علیه السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 19 ص 541 و ج 28 ص 554 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم الحافظ شمس الدین محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی المتوفی 748 ه فی «سیر أعلام النبلاء»(ج 6 ص 71 ط مؤسسة الرسالة بیروت)قال:

و کان سخیا کریما،یبلغه عن الرجل أنه یؤذیه فیبعث إلیه بصرة فیها ألف دینار.

و کان یصرّ الصرر بثلاث مائة دینار،و أربع مائة،و مائتین،ثم یقسمها بالمدینة،فمن جاءته صرة،استغنی. حکایة منقطعة،مع أن یحیی بن الحسن متهم.

ثم قال یحیی هذا:حدثنا إسماعیل بن یعقوب،حدثنا محمد بن عبد اللّه البکری، قال: قدمت المدینة أطلب بها دینا فقلت:لو أتیت موسی بن جعفر فشکوت إلیه، فأتیته بنقمی فی ضیعته،فخرج إلی،و أکلت معه،فذکر له قصتی فأعطانی ثلاث مائة دینار. ثم قال یحیی: و ذکر لی غیر واحد،أن رجلا من آل عمر کان بالمدینة یؤذیه و یشتم علیا،و کان قد قال له بعض حاشیته:دعنا نقتله،فنهاهم،و زجرهم.و ذکر له أن العمری یزدرع بأرض،فرکب الیه فی مزرعته،فوجده،فدخل بحماره،فصاح العمری لا توطئ زرعنا.فوطئ بالحمار حتی وصل إلیه،فنزل عنده و ضاحکه.

و قال:کم غرمت فی زرعک هذا؟قال:مائة دینار.قال:فکم ترجو؟قال:لا أعلم الغیب و أرجو أن یجیئنی مائتا دینار.فأعطاه ثلاث مائة دینار.و قال هذا زرعک علی حاله.

فقام العمری فقبل رأسه و قال:اللّه أعلم حیث یجعل رسالاته.و جعل یدعو له کل وقت.فقال أبو الحسن لخاصّته الذین أرادوا قتل العمری:أیما هو خیر؟ما أردتم أو ما أردت أن أصلح أمره بهذه المقدار؟
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و منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی فی«المنتظم»(ج 9 ص 87 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و أهدی له بعض العبید عصیدة،فاشتری الضیعة التی فیها ذلک العبد و العبد بألف دینار،و أعتقه و وهبها له.

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 226 دار القلم دمشق)قال:

و کان موسی بن جعفر بن محمد بن علی و هو موسی الکاظم کریما حلیما،إذا بلغه عن رجل أنه یؤذیه بعث إلیه بمال،و قد یبعث إلیه بصرة فیها ألف دینار،و کان یصر الصرر ثلاث مائة دینار،و أربع مائة دینار،و مائتی دینار ثم یقسمها بالمدینة.


مستدرک خطابه للنبی صلّی اللّه علیه و آله: السلام علیک یا أبة

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 334 و ج 19 ص 542 و ج 28 ص 559، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 9 ص 88 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

ثم لم یزل مقیما بالمدینة إلی أیام الرشید،فحج الرشید فاجتمعا عند قبر النبی صلّی اللّه علیه و سلم فسمع منه الرشید کلاما غیّره. و هو ما أخبرنا به منصور القزاز قال:أخبرنا أحمد بن علی قال:أخبرنا القاضی أبو العلاء الواسطی قال:حدثنا عمر ابن أحمد الواعظ قال:حدثنا الحسین بن القاسم قال:حدثنی أحمد بن وهب قال:

أخبرنی عبد الرحمن بن صالح الأزدی قال: حج هارون الرشید فأتی قبر النبی صلی
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اللّه علیه و سلم زائرا له و حوله قریش و أفیاء القبائل و معه موسی بن جعفر فلما انتهیا إلی القبر قال:السلام علیک یا رسول اللّه،یا ابن عم.افتخارا علی من حوله،فدنا موسی ابن جعفر فقال:السلام علیک یا أبت فتغیر وجه هارون و قال:هذا الفخر یا أبا الحسن حقا؟ثم اعتمر الرشید فی رمضان سنة تسع و سبعین،فحمل موسی معه إلی بغداد فحبسه بها،فتوفی فی حبسه،فلما طال حبسه کتب إلی الرشید بما أخبرنا به عبد الرحمن بن محمد قال:أخبرنا أحمد بن علی بن ثابت قال:أخبرنا الجوهری قال:

حدثنا محمد بن عمران المرزبانی قال:حدثنا عبد الواحد بن محمد الخصیبی قال:

حدثنی أحمد بن إسماعیل قال: بعث موسی بن جعفر إلی الرشید من الحبس رسالة کانت:إنه لن ینقضی عنی یوم من البلاء إلاّ انقضی عنک معه یوم من الرخاء،حتی نقضی جمیعا إلی یوم لیس فیه انقضاء،یخسر فیه المبطلون.

توفی موسی بن جعفر لخمس بقین من رجب هذه السنة.


مستدرک نبذة من کراماته علیه السلام

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 314 و ج 19 ص 544 و ج 28 ص 550، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فی ما سبق.رواه جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 9 ص 87 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و أقدمه المهدی بغداد ثم ردّه إلی المدینة لمنام له رآه.

أخبرنا أبو منصور القزاز قال:أخبرنا أبو بکر بن ثابت قال:حدثنی الحسن بن محمد الخلال قال:حدثنا أحمد بن محمد بن عمران قال:حدثنا محمد بن یحیی الصولی قال:حدثنا عون بن محمد قال:سمعت إسحاق الموصلی یقول:حدثنی
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الفضل بن الربیع،عن أبیه: أنه لما حبس المهدی موسی بن جعفر رأی المهدی فی النوم علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه و هو یقول:یا محمد فَهَلْ عَسَیْتُمْ إِنْ تَوَلَّیْتُمْ أَنْ تُفْسِدُوا فِی الْأَرْضِ وَ تُقَطِّعُوا أَرْحٰامَکُمْ قال الربیع:فأرسل إلیّ لیلا،فراعنی ذلک فجئته،فإذا هو یقرأ هذه الآیة،و کان أحسن الناس صوتا.و قال علیّ بموسی بن جعفر:فجئته به فعانقه و أجلسه إلی جانبه،و قال:یا أبا الحسن،رأیت أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب فی النوم فقرأ علیّ کذا،فتؤمننی أن تخرج علیّ أو علی أحد من ولدی؟فقال:و اللّه لا فعلت ذلک،و لا هو من شأنی قال:صدقت،یا ربیع أعطه ثلاثة آلاف دینار و رده إلی أهله إلی المدینة قال الربیع:فأحکمت أمره لیلا،فما أصبح إلاّ و هو علی الطریق خوف العوائق.

و قال فی ص 88:أخبرنا القزاز قال:أخبرنا أبو بکر بن ثابت الخطیب قال:أخبرنا القاضی أبو محمد الحسن بن الحسین الأسترآباذی قال:أخبرنا أحمد بن جعفر بن حمدان القطیعی قال:سمعت الحسن بن إبراهیم الخلال یقول: ما أهمنی أمر، فقصدت قبر موسی بن جعفر،فتوسلت به إلاّ سهل اللّه لی ما أحب.

و منهم العلامة یوسف بن إسماعیل النبهانی المتولد 1265 و المتوفی 1350 ه فی «جامع کرامات الأولیاء»(ج 2 ص 496 ط مصطفی البابی و شرکاه بمصر)قال:

قال شقیق البلخی: خرجت حاجا فی سنة 149،فنزلت القادسیة،فبینما أنا أنظر إلی الناس و زینتهم و کثرتهم نظرت فتی حسن الوجه.فوق ثیابه ثوب صوف مشتمل بشملة،و فی رجلیه نعلان و قد جلس منفردا،فقلت فی نفسی:هذا الفتی من الصوفیة یرید أن یکون کلا علی الناس فی طریقهم،و اللّه لأمضین إلیه و لأوبخنه، فدنوت منه فلما رآنی مقبلا قال:یا شقیق اِجْتَنِبُوا کَثِیراً مِنَ الظَّنِّ إِنَّ بَعْضَ الظَّنِّ إِثْمٌ و ترکنی و مضی،فقلت فی نفسی.إن هذا لأمر عظیم قد تکلم بما فی نفسی و نطق باسمی،ما هذا إلاّ عبد صالح لألحقنه و لأسألنه أن یحللنی،فأسرعت فی أثره فلم ألحقه و غاب عن عینی،فلما نزلنا أرض واقصة إذا به یصلی و أعضاؤه تضطرب
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و دموعه تجری فقلت:هذا صاحبی أمضی إلیه و أستحله،فصبرت حتی جلس و أقبلت نحوه،فلما رآنی قال:یا شقیق اقرأ وَ إِنِّی لَغَفّٰارٌ لِمَنْ تٰابَ وَ آمَنَ وَ عَمِلَ صٰالِحاً ثُمَّ اهْتَدیٰ ثم ترکنی و مضی،فقلت:إن هذا الفتی لمن الأبدال،قد تکلم علی سری مرتین،فلما نزلنا منزلا إذا بالفتی قائم علی بئر و بیده رکوة یرید أن یستسقی، فسقطت الرکوة من یده إلی البئر و أنا أنظر الیه،فرأیته قد رمق السماء و سمعته یقول:

أنت ربی إذا ظمئت من الما

ء و قوتی إذا أردت الطعاما

اللهم أنت تعلم یا إلهی و سیدی ما لی سواها فلا تعدمنی إیاها.قال شقیق رضی اللّه عنه:فو اللّه لقد رأیت البئر و قد ارتفع ماؤها،فمدّ یده و أخذ الرکوة و ملأها ماء و توضأ و صلّی أربع رکعات،ثم مال إلی کثیب من رمل فجعل یقبض بیده و یطرحه فی الرکوة و یحرکه و یشرب،فأقبلت الیه و سلمت علیه،فردّ علیّ السلام،فقلت:

أطعمنی من فضل ما أنعم اللّه تعالی به علیک،فقال:یا شقیق لم تزل نعمة اللّه تعالی علینا ظاهرة و باطنة،فأحسن ظنک بربک،ثم ناولنی الرکوة فشربت منها،فإذا سویق و سکر،فو اللّه ما شربت قط ألذّ منه و لا أطیب ریحا،فشبعت و رویت و أقمت أیاما لا أشتهی طعاما و لا شرابا،ثم لم أره حتی دخلنا مکة،فرأیته لیلة فی جنب قبلة الشراب فی نصف اللیل یصلی بخشوع و أنین و بکاء؛فلم یزل کذلک حتی ذهب اللیل،فلما رأی الفجر جلس فی مصلاه یسبح ثم قام فصلی،فلما سلم من صلاة الصبح طاف بالبیت أسبوعا و خرج،فتبعته فإذا له حاشیة و موال،و هو علی خلاف ما رأیته فی الطریق،و دار به الناس من حوله لیسلموا علیه،فقلت لبعض من رأیته بالقرب منه:من هذا الفتی؟فقال:هذا موسی بن جعفر بن محمد بن علی بن الحسین ابن علی بن أبی طالب رضوان اللّه علیهم أجمعین،فقلت و قد عجبت أن تکون هذه العجائب و الشواهد إلاّ لمثل هذا السید.قاله الامام الیافعی.

و ذکره الشیخ عبد اللّه الشبراویّ فی کتابه الإتحاف بحب الأشراف

و ذکر له مناقب کثیرة کغیره من أئمة آل البیت و ساداتهم رضی اللّه عنهم،و نقل هذه الکرامه عن ابن
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الجوزی و الرامهرمزی،و ذکر أن وفاته رضی اللّه عنه فی رجب سنة 183،و نقل عن کمال الدین طلحة أنه کان له سبع و ثلاثون ولدا ما بین ذکر و أنثی،أجلهم علی الرضا رضی اللّه عنهم أجمعین.


مستدرک نبذة من کلماته علیه السلام


اشارة

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 338 و ج 19 ص 551 و ج 28 ص 563، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.

رواه جماعة:

فمنهم العلامة ابن الصباغ فی«الفصول المهمة»(ص 238 ط النجف الأشرف)قال:

و حکی ان الرشید سأله یوما کیف قلتم نحن ذریة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و أنتم بنو علی و إنما ینسب الرجل إلی جده لأبیه دون جده لامه فقال الکاظم علیه السلام أعوذ باللّه من الشیطان الرجیم بسم اللّه الرحمن الرحیم: وَ مِنْ ذُرِّیَّتِهِ دٰاوُدَ وَ سُلَیْمٰانَ وَ أَیُّوبَ وَ یُوسُفَ وَ مُوسیٰ وَ هٰارُونَ وَ کَذٰلِکَ نَجْزِی الْمُحْسِنِینَ وَ زَکَرِیّٰا وَ یَحْییٰ وَ عِیسیٰ وَ إِلْیٰاسَ و لیس لعیسی أب،و انما ألحق بذریة الأنبیاء من قبل امه و کذلک الحقنا بذریة النبی من قبل أمنا فاطمة الزهراء و زیادة أخری یا أمیر المؤمنین قال اللّه عز و جل: فَمَنْ حَاجَّکَ فِیهِ مِنْ بَعْدِ مٰا جٰاءَکَ مِنَ الْعِلْمِ فَقُلْ تَعٰالَوْا نَدْعُ أَبْنٰاءَنٰا وَ أَبْنٰاءَکُمْ وَ نِسٰاءَنٰا وَ نِسٰاءَکُمْ وَ أَنْفُسَنٰا وَ أَنْفُسَکُمْ ثُمَّ نَبْتَهِلْ و لم یدع صلّی اللّه علیه و سلم عند مباهلة النصاری غیر علی و فاطمة و الحسن و الحسین و هما الأبناء.



و من کلامه علیه السلام

رواه فی الکتاب المذکور:

و روی عن موسی بن جعفر عن آبائه مرفوعا قال قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه
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و آله نظر الولد إلی والده حبا له عبادة.

و عن إسحاق بن جعفر قال سألت أخی موسی بن جعفر قلت أصلحک اللّه أ یکون المؤمن خائنا قال لا یکون کذابا،ثم قال حدثنی أبی جعفر الصادق عن آبائه قال سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و سلم یقول کل خلة یطوی المؤمن لیس الکذب و الخیانة.


و من کلامه علیه السلام فی ثواب زیارة قبر ابنه الرضا علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم العلامة شیخ الإسلام الجوینی الشیخ إبراهیم بن محمد بن المؤید الخراسانی فی «فرائد السمطین»(ج 2 ص 194 ط بیروت)قال:

و بالسند المتقدم عن الحاکم عن محمد بن علی بن الحسین الرازی قال:و حدثنا جعفر بن محمد بن مسرور قال:حدثنا الحسین بن محمد بن عامر عن عمه عبد اللّه ابن عامر عن سلیمان بن حفص قال:سمعت أبا الحسن موسی بن جعفر یقول: من زار قبر ولدی علی کان له عند اللّه سبعین حجة ثم قال:و رب حجة لا تقبل،من زاره أو بات عنده لیلة کان کمن زار أهل السماوات و إذا کان یوم القیامة وجد معنا زوار أئمتنا أهل البیت و أعلاهم درجة و أقربهم حیاة زوار ولدی علی.


کلمات الأعاظم فی شأن سیدنا الامام الکاظم علیه السلام

و منهم ابن الجوزی فی«تذکرة خواص الامة»(ص 196 ط طهران)قال:

و کان موسی جوادا حلیما و إنما سمی الکاظم لأنه کان إذا بلغه عن أحد شیء بعث الیه بمال.

و منهم العلامة محمد بن طلحة الشافعی فی«مطالب السؤول»(ص 83 ط طهران)قال:
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هو الامام الکبیر القدر العظیم الشأن الکبیر المجتهد الجاد فی الاجتهاد المشهور بالعبادة المواظب علی الطاعات المشهور بالکرامات یبیت اللیل ساجدا و قائما و یقطع النهار متصدقا و صائما و لفرط حلمه و تجاوزه عن المعیدین علیه دعی کاظما کان یجازی المسیء بإحسانه الیه و یقابل الجانی بعفوه عنه و لکثرة عباداته کان یسمی بالعبد الصالح و یعرف فی العراق بباب الحوائج إلی اللّه لنجح مطالب المتوسلین إلی اللّه تعالی به،کراماته تحار منها العقول و تقضی بأن له عند اللّه تعالی قدم صدق لا تزال و لا تزول.

و منهم الشاعر الفاضل السید عبد الغفار بن عبد الواحد بن وهب الموصلی البغدادی البصری المتوفی 1291 ه فی«دیوان الأخرس»(ص 88 ط عالم الکتب و مکتبة النهضة العربیة بیروت)قال:

و قال مادحا الامام موسی الکاظم رضی اللّه عنه حین ورد الستارة النبویة الشریفة التی أهداها الیه السلطان محمود خان و هی من الخفیف:

یا إمام الهدی و یا صفوة اللّه

و یا من هدی هداه العبادا

یا ابن بنت الرسول یا ابن علی

حی هذا النادی و هذا المنادی

قد أتینا بثوب جدک نسعی

و أتیناک سیدی وفّادا

فأتیناک راجلین احتراما

و احتشاما و هیبة و انقیادا

نتهادی به إلیک جمیعا

و به کانت المطایا تهادی

رامیات سهم النوی عن قسی

قاطعات دکادکا و وهادا

طالبات(موسی بن جعفر)فیه

و کذا القدوة(الامام الجوادا)

من نبی قد شرّف العرش لما

أن ترقّی باللّه سبعا شدادا

شرف فی ثیاب قبر نبی

عطرت فی الجد یورث الأولادا

أنتم علة الوجود و فیکم

قد عرفنا التکوین و الایجادا
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ما رکنتم إلی نفائس دنیا

و لقد کنتم بها أفرادا

و انتقلتم منها و أنتم أناس

ما اتخذتم إلاّ رضا اللّه زادا

و لقد قمتم اللیالی قیاما

و اکتحلتم من القیام السهادا

إن یکونوا کما أذاعوا فمن ذا

مهّد الأرض سطوة و البلادا

و محا الشرک بالمواضی غزاة

وسطا سطوة الاسوة جهادا

حیث إنّ الإله یرضی بهذا

بل بهذا من القدیم أرادا

فجزیتم عن أجرکم بنعیم

تتوالی الأرواح و الأجسادا

و أبتغیتم رضا الإله و لا ز

لتم بعزّ یصاحب الآبادا

أنتم یا بنی البتول أناس

قد صعدتم بالفجر سبعا شدادا

آل بیت النبی و السادة الط

هر رجال لم یبرحوا أمجادا

فضلوا بالفضائل الخلق طرّا

مثلما تفضل الظبا الأغمادا

لیس یحصی علیهم المدح منی

و لو أن البحار صارت مداد

أنتم الذخر یوم حشر و نشر

و معاذا إذا رأینا المعادا

(کاظم الغیظ)سالم الصدر عاف

و ما هوی قط صدره الأحقادا

قد وقفنا لدی علاک و أل

قینا إلی بابک الرفیع القیادا

مع أنّ الذنوب قد أوثقتنا

نرتجی الوعد نختشی الایعادا

و مددنا إلیک أیدی محتاج

یرجی بفضلک الإمدادا

و بکینا من الخشوع بدمع

هو طورا و طورا فرادی

قد وفدنا آل النبی علیکم

زودّونا من رفدکم أرفادا

بسواد الذنوب جئنا لنمحو

ببیاض الغفران هذا السوادا

و طلبنا عفو المهیمن عنّا

و أغظنا الأعداء و الالحادا

موطن تنزل الملائک فیه

و مقام یسر هذا الفؤادا

أیها الطاهر الزکی أغثنا

و أنلنا الاسعاف و الاسعادا
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و(علی)أباک یا ابن علی

کی ینال المنی بکم و المرادا

مستزیدا بفضلکم حیث کنتم

منهلا ما استزید إلاّ و زادا

فعلیک السلام یا خیرة الخلق سلام یبقی و یأبی النفادا و منهم العلامة یوسف بن إسماعیل النبهانی المتولد 1265 و المتوفی 1350 ه فی «جامع کرامات الأولیاء»(ج 2 ص 495 ط مصطفی البابی و شرکاه بمصر)قال:

موسی الکاظم أحد أعیان أکابر الأئمة من ساداتنا آل البیت الکرام هداة الإسلام رضی اللّه عنهم أجمعین و نفعنا ببرکاتهم،و أماتنا علی حبهم و حبّ جدهم الأعظم صلّی اللّه علیه و سلم.


مستدرک أولاده علیه السلام

ذکرهم جماعة:

فمنهم العلامة ابن الصباغ فی«الفصول المهمة»(ص 199)قال:

و أما أولاده فقال الشیخ المفید رحمه اللّه کان لأبی الحسن موسی بن جعفر سبعة و ثلاثون ولدا ما بین ذکر و أنثی و هم:علی بن موسی الرضا الامام و إبراهیم و العباس و القاسم لأمهات أولاد و إسماعیل و جعفر و هارون و الحسن أشقاء لام ولد و عبد اللّه و إسحاق و عبید اللّه و زید و الحسن و الفضل و سلیمان لأمهات شتی و أحمد و محمد و حمزة أشقاء و لام ولد و فاطمة الکبری و فاطمة الصغری و رقیة و حلیمة و ام أسماء و رقیة الصغری و کلثوم و ام جعفر و ام لبانة و زینب و خدیجة و عائشة و آمنة و حسنة و بریرة و علیة و ام سلمة و میمونة و ام کلثوم.و کان أفضل أولاد موسی الکاظم علیه السلام و أنبههم ذکرا و أجلهم قدرا علی بن موسی الرضا و کان أحمد بن موسی کریما جلیلا کبیرا موقرا و کان أبوه موسی الکاظم یحبه و وهب له ضیعة الیسیریة و یقال ان
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أحمد بن موسی أعتق له ألف مملوک،و کان محمد بن موسی صاحب وضوء و صلاة لیله کله یتوضأ و یصلی و یرقد ثم یقوم فیتوضأ و یصل و یرقد هکذا إلی الصباح،قال بعض شیعة أبیه ما رأیته قط إلاّ ذکرت قوله تعالی: کٰانُوا قَلِیلاً مِنَ اللَّیْلِ مٰا یَهْجَعُونَ ،و کان إبراهیم بن موسی شجاعا کریما و تقلد الأمر علی الیمن فی أیام المأمون من قبل محمد بن زید بن علی بن الحسین بن علی بن أبی طالب علیه السلام و لکل واحد من أولاد أبی الحسن موسی المذکور الکاظم علیه السلام فضل مشهور.

و منهم العلامة ابن الجوزی فی«التذکرة»(ص 197 ط طهران)قال:

قال علماء السیر و له عشرون ذکرا و عشرون أنثی:

علی الامام و زید کان قد خرج علی المأمون فظفر به فبعث به إلی أخیه علی بن موسی الرضا فوبخه و جری بینهما کلام ذکره القاضی المعافی فی«الجلیس و الأنیس»فیه:ان علیا قال له:سوأة لک یا زید ما أنت قائل لرسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله إذ سفکت الدماء و أخفت السبل و أخذت المال من غیر حلّه غرّک حمقاء أهل الکوفة و قول رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله:ان فاطمة أحصنت فرجها فحرم اللّه ذریتها علی النار.و هذا لمن خرج من بطنها مثل الحسن و الحسین فقط لا لی و لا لک و اللّه ما نالوا بذلک إلاّ بطاعة اللّه فان أردت أن تنال بمعصیة اللّه ما نالوه بطاعته إنک إذن لأکرم علی اللّه منهم.

و منهم الکمال محمد بن طلحة فی«مطالب السؤل»(ص 84 ط طهران)قال:

فقیل:ولد له عشرون ابنا و ثمانی عشرة بنتا-فذکر أسمائهم ذکورا و إناثا.
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مستدرک فضائل و مناقب سیدنا الامام الثامن علی بن موسی الرضا علیهما السلام


اشارة



مدح سیدنا الامام الرضا علیه السلام

قاله المولی الشیخ محمد حسین الکمبانی الاصبهانی قدس سره:

قد استوی سلطان إقلیم الرضا

بالیمن و العزّ علی عرش القضا

عرش الخلافة الالهیة فی

عباده فیا له من شرف

لا بل علی اریکة الهویة

و مرکز المشیة الفعلیة

له الولایة المحمدیة

فی سر ذاته علی البریة

ولایة التکوین و الإبداع

أکرم بهذا الملک المطاع

إذ یده العلیا ید الأیادی

فهو مثال مبدإ المبادی

أسمائه الحسنی له صفات

و هی لذاته تجلیات

سلطانه علی الوری سلطانه

فیما أعزه تعالی شأنه

أعظم ما أحب أن یعرف به

فی ذاته و فی معالی رتبه

فهو من الکنز الخفی الباهر

ذاتا و وصفا أعظم المظاهر

مقامه الرفیع فی أعلی القلم

و لوح ذاته صحیفة الحکم

فاتحة الکتاب فی الجلالة

إذ هو سر خاتم الرسالة

بل نقطة الباء هی عین الرضا

فانه سر أبیه المرتضی

آیات کبریائه و العظمة

بینة فی الزبر المعظمة
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صحیفة الوجود من آیاته

لطیفة الشهود سر ذاته

و محکمات الکلمات الباهرة

لذاته العلیا شئون ظاهرة

و الحرف عالیاته مرتسمة

فی ذاته للعلی قدرا و سمة

تحکی عن الغیب المصون ذاته

تعرب عن شئونه صفاته

ظهوره ظهور نور النور

فلا أتم منه فی الظهور

2 شمس سماء عالم اللاهوت

و القمر الزاهر فی الناسوت

و الملکوت من ظلال نوره

و الملک کله فناء طوره

الجبروت کالمسخرات

لأمره فی المحو و الإثبات

و الملأ الأعلی سرادقاته

و العرش و السبع العلی مرقاته

غرته نور رواق العظمة

دیباجة الکون بها منتظمة

طلعته مطلع أنوار الهدی

و لا تری أفولا أبدا

و وجهه قبلة کل عارف

و مستجار کعبة المعارف

و فی محیاه حیاة الأولیا

و کیف و هو روح خیر الأنبیا

و عینه عین الرضا بالقضا

نفسی لک الفداء یا عین الرضا

و لا تسل عن قلبه السلیم

إذ لا تنال نقطة التسلیم

و هو بما فیه من الجواهر

ممثل الکنز الخفی الباهر

جل عن الحدود و الرسوم

ما فیه من جواهر العلوم

مفاتح الغیوب فی لسانه

مصابح الشهود فی بیانه

و عز شأنه عن المشاکل

فی حله لعقدة المشاکل

لسانه عین الحیاة الدائمة

به مبادئ الحیاة قائمة

لسانه ناطقة التوحید

و منطق التجرید و التفرید

منطقه منطقة الشوارق

فی الفلک الدوار بالبوارق

یعرف عن جوامع العلوم

بأحسن الحدود و الرسوم
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یفصح عن مصادر الأمور

و کیف و هو مبدأ الصدور

رموز علمه کنوز المعرفة

حقائق الدین بها منکشفة

بنور علمه و حسن المنطق

یکشف عن سر الوجود المطلق

و فی بیانه مکارم الشیم

و فی معانیه بدائع الحکم

و فی ببذله العلوم حقها

کرامة علی من استحقها

علومه الحقة فی الاشراق

کالشمس فی الأنفس و الآفاق

کل کلامه جوامع الکلم

عقودها وثیقة لا تنفصم

کلامه هدی لمن به اهتدی

و قوله فصل علی من اعتدی

کلامه نور و نور الطور

کأنه ظهور ذاک النور

کلامه لطیفة المعارف

حیاة کل سالک و عارف

به تجلت لأولی الأبصار

حقائق الأسرار و الأنوار

به سمت معاهد العلوم

حتی علت علی ذری النجوم

بل جازت السدة منتهاها

تکاد أن تدنو إلی أدناها

کیف و ربانیها علی

فلا ینال قدرها العلی

علی الرضا سلیل المرتضی

و من بکفه مقالید القضا

عقل العقول فی علو المرتبة

نفس الرسول فی سمو المنقبة

أصل الأصول فهو أسمی شجرة

فرع البتول فهو أزکی ثمرة

و باسمه استدارات الدوائر

و باسمه استقامت السرائر

و باسمه السامی جری فلک الفلک

و ذکره عنوان تسبیح الملک

و ذکره تحیی به القلوب

و تنجلی بذکره الکروب

هو المثانی بل هو التوحید

هو الکتاب المحکم المجید

فمن یضاهی شرفا و جاها

روح محمد و قلب طاها

بیضاء موسی هی فی یمینه

و نور یاسین علی جبینه
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و آیة النور سناء نوره

و النور کل النور فی ظهوره

فی لوح نفسه مقام للرضا

عن وصفه تکل أقلام القضا

لقد تفانی فی الرضاء بالقضا

حتی تسامی و تسمی بالرضا

بل فی رضا الباری رضاه فان

بل ذاته بذلک العنوان

بل جاز عن أقصی مراتب الفنا

حتی تجلی قائلا إنی أنا

هو ابن من دنی إلی أدنا

ما کذب الفؤاد ما رآه

و هو لذلک الفؤاد ثمرة

فأین منه الطور أین الشجرة

یمثل النبی فی أخلاقه

فانه النابت من أعراقه

له کرامات و مکرمات

فی صفحات الدهر بینات

شهود صدق لسمو ذاته

کأنه النبی فی صفاته


للّه درّ صاحب بن عباد یمدح الامام علی بن موسی الرضا علیه السلام

یا زائرا سائرا إلی طوس

مشهد طهر و أرض تقدیس

أبلغ سلامی الرضا و حطّ علی

أکرم رمس لخیر مرموس

و اللّه و اللّه حلفة صدرت عن مخلص فی الولاء مغموس انی لو کنت مالکا اربی کان بطوس الغناء تعریسی و کنت أمضی العزیم مرتحلا منتسفا فیه قوة العیس لمشهد بالزکاء ملتحف و بالسنی و السناء مأنوس یا سیدی و ابن سادتی ضحکت وجوه دهری بعقب تعبیس لما رأیت النواصب انقلبت رایاتها فی ضمان تنکیس صدعت بالحق فی ولائکم و الحق مذ کان غیر مبخوس یا ابن النبی الذی[به]

قصم ال له ظهور الجبابر الشوس و ابن الوصی الذی تقدم فی ال فضل علی البزل القناعیس
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و حائز الفضل غیر منتقص

و لابس المجد غیر تلبیس

انّ بنی النصب کالیهود و قد

یخلط تهویدهم بتمجیس

کم دفنوا فی القبور من نجس

أولی به الطرح فی النواویس

أنتم حبال الیقین أعلقها

ما وصل العمر حبل تنفیس

ما زال عن عقد حبکم أحد

غیر تهیم النصاب مدسوس

إذا تأملت شؤم جبهته

وجدت فیها أشراک إبلیس

کم فرقة فیکم تکفّرنی

ذلّلت هاماتها بفطیس

قمعتها بالحجاج فانخزلت

تجفل عنی کطیر منحوس

عالمهم عند ما اباحثه

فی جلد ثور أو مسک جاموس

لم یعلموا-و الأذان یرفعکم-*صوت أذان أو قرع ناقوس انّ ابن عباد استجار بکم فما یخاف اللیوث فی الخیس کونوا أبا سادتی و سائله یفسح له اللّه فی الفرادیس کم مدحة فیکم یحبّرها کأنها حلّة الطواویس و هذه کم یقول قارئها قد نثر الدر فی القراطیس یملک رقّ القریض قائلها ملک سلیمان صرح بلقیس بلّغه اللّه ما یؤمله حتی یحل الرحال فی طوس و قال أیضا:

یا ساریا قد نهضا

مبتدرا أو رکضا

و قد مضی کأنه ال

برق إذا ما ومضا

أبلغ سلامی راکبا بطوس مولای الرضا سبط النبی المصطفی و ابن الوصی المرتضی من شاد عزا أقعسا و حاز فخرا أبیضا و قل له من مخلص یری الولا مفترضا
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فی الصدر لفح حرقة

تترک نفسی حرضا

من ناصبین غادروا

قلب الموالی ممرضا

و خلفّوه واجبا

مکتئبا قد أرمضا

صرّحت عنهم معرضا

و لم أکن معرّضا

نابذتهم و لم أبل

ان قیل قد ترفّضا

یا حبّذا رفضی لمن

نابذکم و أبغضا

و لو قدرت زرته

و لو علی جمر الغضا

لکننی معتقل

بقید خطب عرضا

جعلت مدحی بدلا

من قصده و عوضا

أمانة موردة

علی الرضا لترتضی

رام ابن عباد بها

شفاعة لن تدحضا


اسمه الشریف و نسبه و میلاده و وفاته

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 344 و ج 19 ص 53 و ج 28 ص 593، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 10 ص 119 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

علی بن موسی بن جعفر بن محمد بن علی بن الحسین بن علی بن أبی طالب علیهم السلام أبو الحسن الرضی.سمع أباه،و عمومته،و غیرهم،و کان یفتی فی مسجد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و هو ابن نیف و عشرین سنة.

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ط دار القلم دمشق)قال:
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و أبو الحسن علی الرضا بن موسی الکاظم بن جعفر الصادق جعله المأمون ولی عهده،کانت ولادته فی بعض شهور سنة ثلاث و خمسین و مائة،و توفی فی آخر یوم من صفر سنة اثنتین و مائتین،صلّی علیه المأمون و دفنه ملاصق قبر أبیه الرشید.

و

منهم العلامة شیخ الإسلام الشیخ إبراهیم بن محمد الجوینی الخراسانی فی«فرائد السمطین»(ج 2 ص 199 ط بیروت)قال:

أخبرنا أبو عمرو عثمان بن الموفق الأذکانی بروایته عن المؤید محمد بن علی المقرئ إجازة بروایته،عن أبی القاسم زاهر بن طاهر الشحامی إجازة قال:أنبأنا المشایخ الأربعة:أبو بکر أحمد بن الحسین بن محمد البیهقی،و أبو بکر محمد بن عبد العزیز الحیری،و أبو عثمان سعید بن أحمد بن محمد البحیری،و إسماعیل بن عبد الرحمن الصابونی،قالوا:أنبأنا الامام أبو عبد اللّه محمد بن عبد اللّه البیع الحاکم رحمه اللّه سماعا علیه أنه قال فی تاریخه: علی بن موسی أبو الحسن ورد نیسابور سنة مأتین،سمع أباه و عمومته إسماعیل و عبد اللّه و إسحاق و علیا بنی جعفر بن محمد،و عبد الرحمن بن أبی الموالی القرشی.و کان یفتی فی مسجد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و هو ابن نیف و عشرین سنة.

روی عنه من أئمة الحدیث المعلّی بن منصور الرازی و آدم بن أبی أیاس العسقلانی و محمد بن أبی رافع القصری القشیری،و نصر بن علی الجهضمی و غیرهم.استشهد بسناباد من طوس فی شهر رمضان سنة ثلاث و مأتین،و هو ابن تسع و أربعین سنة و سنة أشهر.


من کراماته علیه السلام

ما رواه القوم فمنهم العلامة یوسف بن إسماعیل النبهانی المتولد 1265 و المتوفی 1350 ه فی
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«جامع کرامات الأولیاء»(ج 2 ص 311 ط مصطفی البابی و شرکاه بمصر)قال:

علی الرضا بن موسی الکاظم بن جعفر الصادق أحد أکابر الأئمة و مصابیح الامة، من أهل بیت النبوة و معادن العلم و العرفان و الکرم و الفتوة.کان عظیم القدر مشهور الذکر.و له کرامات کثیرة:منها أنه أخبر أنه یأکل عنبا و رمانا فیموت فکان کذلک.

و منها:

أنه قال لرجل صحیح سلیم: استعد لما لا بد منه،فمات بعد ثلاثة أیام.رواه الحاکم.

و منها:ما

رواه الحاکم أیضا عن محمد بن عیسی بن أبی حبیب قال: رأیت المصطفی صلی اللّه علیه و سلم فی النوم فی المنزل الذی ینزله الحاج ببلدنا، فوجدت عنده طبقا من خوص فیه تمر صیحانی،فناولنی ثمان عشرة تمرة،فبعد عشرین یوما قدم علی الرضا من المدینة و نزل ذلک المنزل،و هرع الناس للسلام علیه،و مضیت نحوه،فإذا هو جالس بالموضع الذی رأیت المصطفی صلی اللّه علیه و سلم قاعدا فیه و بیه یدیه طبق فیه تمر صیحانی فناولنی قبضة فإذا عدتها بعدد ما ناولنی المصطفی صلی اللّه علیه و سلم،فقلت زدنی،فقال:لو زادک رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لزدناک. قاله المناوی.

و قال الشیخ عبد اللّه الشبراویّ فی کتابه الإتحاف بحب الأشراف فی ترجمة علی الرضا رضی اللّه عنه:و کانت مناقبه علیة و صفاته سنیة،و نفسه الشریفة هاشمیة، و أرومته الکریمة نبویة،و کراماته أکثر من أن تحصر و أشهر من أن تذکر.منها:

أنه لما جعله المأمون ولی عهده من بعده،کان من حاشیة المأمون أناس قد کرهوا ذلک و خافوا من خروج الخلافة عن بنی العباس و عودها إلی بنی فاطمة رضی اللّه عنها فحصل عندهم من علی الرضا بن موسی الکاظم نفور و کان عادة الرضا إذا جاء إلی دار المأمون لیدخل علیه بادر من فی الدهلیز من الحجاب و أهل النوبة من الخدم و الحشم بالقیام له و السلام علیه،و یرفعون له الستور حتی یدخل،فلما حصل لهم هذه النفرة و تفاوضوا فی أمر هذه القضیة و دخل فی قلوبهم منها شیء.قالوا فیما
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بینهم:إذا جاء یدخل علی الخلیفة بعد الیوم نعرض عنه و لا نرفع له الستر و اتفقوا علی ذلک،فبینما هم جلوس إذ جاء الرضا علی جری عادته،فلم یملکوا أنفسهم أن قاموا له و سلموا علیه و رفعوا له الستر علی عادتهم،فلما دخل أقبل بعضهم علی بعض یتلاومون فی کونهم ما فعلوا ما اتفقوا علیه و قالوا:الکرة الآتیة إذا جاء لا نرفعه له،فلما کان الیوم الثانی و جاء الرضا علی عادته قاموا فسلموا علیه و لم یرفعوا الستر، فجاءت ریح شدیدة فدخلت فی الستر و رفعته له حین دخل و خرج،فأقبل بعضهم علی بعض و قالوا:إن لهذا الرجل عند اللّه منزلة و له منه عنایة،انظروا إلی الریح کیف جاءت و رفعت له الستر عند دخوله و عند خروجه من الجهتین،ارجعوا إلی ما کنتم علیه من خدمته.

و عن صفوان بن یحیی قال: لما مضی موسی الکاظم و قام ولده أبو الحسن من بعده و تکلم خفنا علیه من ذلک و قلنا له:إنک أظهرت أمرا عظیما و إنا نخاف علیک منه،یعنی هارون.قال:لیجهدن جهده فلا سبیل له علیّ.

و عن مسافر قال: کنت مع أبی الحسن علی الرضا بمنی،فمرّ یحیی بن خالد البرمکی و هو مغط وجهه بمندیل من الغبار فقال:مساکین هؤلاء ما یدرون ما یحل بهم فی هذه السنة،فکان من أمرهم ما کان،قال:و أعجب من هذا أنی أنا و هارون کهاتین،و ضم إصبعیه السبابة و الوسطی.قال مسافر:فو اللّه ما عرفت معنی حدیثه فی هارون إلاّ بعد موت الرضا و دفنه بجانبه.

و عن موسی بن مروان قال: رأیت علی الرضا بن موسی فی مسجد المدینة و هارون الرشید یخطب،قال:ترونی و إیاه ندفن فی بیت واحد.

و عن حمزة بن جعفر الارجانی قال: خرج هارون الرشید من المسجد الحرام من باب و خرج علی الرضا علیه السلام من باب فقال الرضا علیه السلام و هو یعنی هارون:یا بعد الدار و قرب الملتقی ان طوس ستجمعنی و إیاه.

و من ذلک ما روی عن بکر بن صالح قال: أتیت الرضا علیه السلام فقلت:امرأتی
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اخت محمد بن سنان و کان من خواص شیعتکم و بها حمل فادع اللّه أن یجعله ذکرا قال علیه السلام:هما اثنان فإذا ولدت سم واحدا محمدا و الأخری ام عمرو فعدت إلی الکوفة فولدت لی غلاما و جاریة فسمیت الذکر محمدا و الأنثی ام عمرو،کما أمرنی و قلت لامی:ما معنی ام عمرو؟قالت:کانت جدتی تسمی ام عمرو. و عن الحسن بن موسی قال: کنا حول أبی الحسن علی الرضا بن موسی علیهما السلام و نحن شباب من بنی هاشم فمرّ علینا جعفر بن عمر العلوی و هو رث الهیئة فنظر بعضنا إلی بعض نظر مستزر لهیئته و حالته فقال الرضا علیه السلام:سترونه عن قریب کثیر المال کثیر الخدم حسن الهیئة فما مضی إلاّ شهر واحد حتی ولی أمر المدینة و حسنت حالته و کان یمرّ بنا و حوله الخدم و الحشم یسیرون بین یدیه فنقوم و نعظمه و ندعو له.

و عن الحسین بن یسارة قال:قال لی علی الرضا علیه السلام: إن عبد اللّه یقتل محمدا فقلت:عبد اللّه بن هارون یقتل محمد بن هارون؟قال:نعم و قد وقع ذلک.

و منهم المحدث شیخ الإسلام إبراهیم بن محمد بن المؤید الجوینی الخراسانی فی «فرائد السمطین»(ج 2 ص 208 ط بیروت)قال:

قال الحاکم:و من کرامات أولیاء اللّه التی شاهدوا لعلی بن موسی الرضا صلوات علیه أولها ما قدّمنا ذکره من تمزیق الصورتین بطن حمید بن مهران فی مجلس المأمون.

ثم

قال الحاکم:و لقد حدثنی علی بن محمد بن یحیی الواعظ،قال:حدثنا أبو الفضل ابن أبی نصر الحافظ،قال:قرأت فی کتاب عیسی بن مریم العمانی: أن موسی ابن جعفر أوصی إلی ابنه علی بن موسی و یکنّی أبا الحسن و یلقب بالرضا،و امه تکتم النوبیة.و کان سنی إمامته بقیة ملک الرشید،ثم محمد بن زبیدة و هو الأمین،ثم المأمون.ثم إن المأمون فی صدر ملکه أخذ البیعة لعلی بن موسی الرضا بعهد ولایته لأمور المسلمین-بعد رضاه بذلک-فقیل له ما تقول؟فقال:و اللّه لا أفعل و إنی
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و الرشید کهاتین-و حرّک إصبعیه الوسطی و السبابة-فما علم معنی قوله:أنا و الرشید کهاتین حتی دفن بجنبه فصار قبراهما واحد بجنب الآخر.فلما کان یوم من الأیام دخل علی الرضا علی المأمون و عنده زینب الکذابة التی کانت تزعم أنها ابنة علی ابن أبی طالب و أن علیا دعا لها بالبقاء إلی یوم الساعة.فقال المأمون لعلی:سلّم علی أختک.فقال:و اللّه ما هی اختی و لا ولدها علی بن أبی طالب.فقالت زینب:و اللّه ما هو أخی و لا ولده علی بن أبی طالب.فقال المأمون:ما مصداق قولک هذا؟قال:إنا أهل البیت لحومنا محرّمة علی السباع فاطرحها إلی السباع،فإن تک صادقة فإن السباع تغبّ لحمها قالت زینب:ابدأ بالشیخ.فقال المأمون:لقد أنصفت.قال الرضا:

أجل ففتحت برکة السباع و أضربت فنزل الرضا إلیها،فلما أن رأته بصبصت و أومأت الیه بالسجود فصلّی ما بینها رکعتین و خرج منها،فأمر المأمون زینب لتنزل و امتنعت فطرحت إلی السباع فأکلتها.فحسد المأمون علی الرضا علی ذلک.

و قال أیضا فی ص 209: فلما کان بعد مدة دخل الرضا علی المأمون فوجد فیه هما،فقال له:أری فیک هما؟فقال المأمون:نعم بالباب بدوی قد دفع إلیّ منه سبع شعرات یزعم أنهن من لحیة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و قد طلب الجائزة،فإن یک صادقا و منعته الجائزة قد بخست شرفی،و إن یک کاذبا فأعطیته الجائزة فقد سخر بی و ما أدری ما أعمل؟قال الرضا علیه السلام:علیّ بالشعر فلما رآه شمّه قوال:هذه أربعة من لحیة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و أما الباقی فلیس من لحیته صلّی اللّه علیه و سلم.فقال المأمون:و من أین هذا؟فقال:النار و الشعر.فألقی الشعر فی النار فاحترقت ثلاث شعرات،و بقیت الأربعة التی أخرجها علی بن موسی الرضا و لم یکن للنار علیها سبیل.فقال المأمون:علیّ بالبدوی.فلما مثل بین یدیه أمر بضرب عنقه فقال البدوی:بما ذا؟فقال:تصدق عن الشعر.قال:أربعة من لحیة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و ثلاث من لحیتی.فتمکّن حسد المأمون فی قلبه للرضا، فنفاه إلی طوس ثم سقاه سما فمات علی الرضا مسموما و قد کمل عمره ثمان
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و أربعون سنة،فدفن إلی جانب قبر الرشید،فعلم قول علی:أنا و الرشید کهاتین. و لما صار إلی کرامة اللّه سبحانه و تعالی،صار ولی اللّه فی أرضه ابنه محمد بن علی بوصیة أبیه إلیه،و لقّبه:صاحب الذوابة.و یقال:التقی.و امه ریحانة ام الحسین و مولده بالمدینة سنة سبعین و مائة من الهجرة.

و قال أیضا فی ص 210:قال الحاکم:و حدثنی علی بن محمد بن یحیی المذکّر قال:حدثنا محمد بن علی بن الحسین الفقیه قال:حدثنا أحمد بن زیاد بن جعفر، قال:حدثنا علی بن إبراهیم بن هاشم،عن محمد بن عیسی،عن أبی حبیب البناجی أنه قال: رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و سلم فی المنام و قد وافی البناج و نزل فی المسجد الذی ینزله الحاج فی کل سنة،و کأنی مضیت إلیه و نزلت عنده و سلّمت علیه و وقفت بین یدیه،فوجدت عنده طبقا من خوص نخل المدینة فیه تمر صیحانی فکأنه قبض قبضة من ذلک التمر،فناولنی فعددته فکان ثمانیة عشر تمرة، فتأولت أننی أعیش بعدد کل تمرة سنة.فلما کان بعد عشرین یوما کنت فی أرض تعمر بین یدی للزراعة إذ جاءنی من أخبرنی بقدوم أبی الحسن الرضا علیه السلام من المدینة و نزوله ذلک المسجد،فرأیت الناس یسعون إلیه،فمضیت نحوه فإذا هو جالس فی الموضع الذی کنت رأیت فیه النبی صلّی اللّه علیه و سلم و تحته حصیر مثل ما کان تحته،و بین یدیه طبق فیه تمر صیحانی فسلّمت علیه و ردّ علیّ السلام و استدنانی فناولنی قبضة من ذلک التمر،فعددته فإذا عدده مثل ذلک العدد الذی ناولنی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،فقلت له:زدنی منه یا ابن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و سلم فقال:لو زادک رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم لزدناک.

کرامة أخری،

رواها فی 211:و بالسند المتقدم عن الحاکم،عن محمد بن علی بن الحسین قال:و حدثنا محمد ابن موسی بن المتوکل،قال:حدثنا عبد اللّه بن جعفر الحمیری،عن أحمد بن محمد ابن عیسی،عن سعد بن سعید.عن أبی الحسن الرضا علیه السلام أنه نظر إلی رجل فقال له:یا عبد اللّه أوص بما ترید،و استعدّ لما
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لا بدّ منه و کأن قد قال:فمات بعد ذلک بثلاثة أیام.

کرامة أخری و هی استسقاؤه علیه السلام-

رواها فی 212 و قال:و بالاسناد المتقدم إلی الحاکم البیع رحمة اللّه علیه قال: رأیت فی کتب أهل البیت علیهم السلام أن المأمون لما جعل علی بن موسی الرضا علیه السلام ولی عهده احتبس المطر فجعل بعض حاشیة المأمون و المتعصبین علی الرضا یقولون:انظروا ما جاءنا علی بن موسی الرضا؟!ولی عهدنا فحبس عنا المطر.و اتصل ذلک بالمأمون و اشتد علیه،فقال للرضا:قد احتبس عنّا المطر،فلو دعوت اللّه تعالی أن یمطر الناس.قال الرضا:نعم.قال:فمتی تفعل ذلک؟-و کان ذلک یوم الجمعة-فقال:یوم الاثنین فإن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أتانی البارحة فی منامی و معه أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب فقال:یا بنی انتظر یوم الاثنین فابرز فیه إلی الصحراء و استسق فإن اللّه عز و جل یسقیهم،و أخبرهم بما یریک اللّه مما لا یعلمون لیزداد علمهم بفضلک و مکانک من ربّک عز و جل.فلما کان یوم الاثنین،غدا علی بن موسی الرضا إلی الصحراء،و خرج الخلائق ینظرون،فصعد المنبر فحمد اللّه و أثنی علیه،ثم قال:اللهم یا رب أنت عظّمت حقّنا أهل البیت فتوسلوا بنا کما أمرت،و أمّلوا فضلک و رحمتک، و توقّعوا إحسانک و نعمتک،فاسقهم سقیا نافعا عامّا غیر ضار،و لیکن ابتداء مطرهم بعد انصرافهم من مشهدهم هذا إلی منازلهم و مقارّهم.قال:فو الذی بعث محمدا نبیا لقد نسجت الریاح الغیوم و أرعدت و أبرقت و تحرک الناس کأنهم یریدون التنحی عن المطر،فقال الرضا:علی رسلکم أیها الناس فلیس هذا الغیم لکم إنما هو لأهل بلد کذا.فمضت السحابة و عبرت ثم جاءت سحابة أخری تشتمل علی رعد و برق فتحرکوا،فقال الرضا:علی رسلکم فما هذه لکم إنما هو لبلد کذا.فما زالت حتی جاءت عشرة سحائب و عبرت و یقول علی بن موسی الرضا علیه السلام:علی رسلکم لیست هذه لکم إنما هی لبلد کذا.ثم أقبلت سحابة حادیة عشر فقال:یا أیها الناس هذه بعثها اللّه لکم فاشکروا اللّه علی تفضله علیکم و قوموا إلی مقارکم
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و منازلکم فإنها مسامتة لرءوسکم ممسکة عنکم إلی أن تدخلوا مقارکم ثم یأتیکم من الخیر ما یلیق بکرم اللّه عز و جل.و نزل الرضا عن المنبر و انصرف الناس،فما زالت السحابة ممسکة إلی أن قربوا من منازلهم ثم جاءت بوابل المطر فملأت الأودیة و الحیاض و الغدران و الفلوات.فجعل الناس یقولون:هنیئا لولد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم کرامات اللّه.ثم برز إلیهم الرضا علیه السلام،و حضرت الجماعة الکثیرة منهم فقال:یا أیها الناس:اتقوا اللّه فی نعم اللّه علیکم فلا تنفروها عنکم بمعاصیه،بل استدیموها بطاعته و شکره علی نعمه و أیادیه،و اعلموا أنکم لا تشکرون اللّه عز و جل بشیء بعد الایمان باللّه و بعد الاعتراف بحقوق أولیاء اللّه من آل محمد رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم أحب الیه من معاونتکم لإخوانکم المؤمنین علی دنیاهم التی هی معبر لهم تعبر بهم إلی جنان ربهم فإن من فعل ذلک کان من خاصة اللّه تعالی،و قد قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی ذلک قولا ینبغی للعاقل أن یزید فی فضل اللّه علیه فیه أن یأمله و یعمل علیه قیل:یا رسول اللّه هلک فلان یعمل من الذنوب کیت و کیت.فقال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم:بل قد نجا،و لا یختم اللّه عمله إلاّ بالحسنی،و سیمحو اللّه عنه السیئات و یبدّلها له حسنات.إنه کان مرّة یمر فی طریق و عرض له مؤمن قد انکشفت عورته و هو لا یشعر،فسترها علیه و لم یخبره بها مخافة أن یخجل.ثم إن ذلک المؤمن عرفه فی مهواة فقال له:أجزل اللّه لک الثواب،و أکرم لک المآب،و لا ناقشک الحساب.فهذا العبد لا یختم له إلاّ بخیر بدعاء ذلک المؤمن.

فاتصل قول رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم بهذا الرجل فتاب و أناب و أقبل علی طاعة اللّه،فلم یأت علیه سبعة أیام حتی أغیر علی سرح المدینة،فوجّه رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی أثرهم جماعة ذلک الرجل آخرهم و استشهد فیهم.فعظّم اللّه تعالی البرکة من البلاد بدعاء الرضا رضوان اللّه علیه.و قد کان للمأمون من یرید أن یکون ولی عهده دون الرضا،و حسّاد کانوا بحضرة المأمون للرضا علیه السلام،فقال للمأمون بعض أولئک:یا أمیر المؤمنین أعیذک باللّه أن یکون تاریخ الخلفاء فی
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إخراجک هذا الشرف العمیم و الفخر العظیم من بیت ولد العباس إلی بیت ولد علی علیه السلام اعتب علی نفسک و أهلک،جئت بهذا الساحر من ولد السحرة و قد کان خاملا فأظهرته و وضیعا فرفعته و منسیّا فذکرت به.و مستخفا به فنوهت به،قد ملأ الدنیا مخرقة و تشرفا بهذا المطر الوارد عند دعائه،ما أخوفنی أن یخرج هذا الأمر عن ولد العباس إلی ولد علی،بل ما أخوفنی أن یتوصل بسحره إلی إزالة نعمتک و التوثّب علی مملکتک،هل جنا أحد علی نفسه و ملکه مثل جنایتک؟!!فقال المأمون:قد کان هذا الرجل مستترا عنّا یدعو إلی نفسه فأردنا أن نجعله ولی عهدنا لیکون دعاؤه إلینا،و لنعرف ما یخالفه و الملک لنا،و لیعتقد فیه المعترفون به أنه لیس مما ادّعی فی قلیل و لا کثیر،و أنّ هذا الأمر لنا من دونه،و قد خشینا إن ترکناه علی تلک الحالة أن ینفتق علینا منه ما لا نسدّه،و یأتی علینا ما لا نطیقه،و الآن و إذ قد فعلنا به ما قد فعلنا،و أخطأنا فی أمره ما أخطأنا و أشرفنا من الهلاک-بالتنویه به-علی ما أشرفنا فلیس یجوز التهاون فی أمره،و لکنا نحتاج أن نضع منه قلیلا قلیلا حتی نصوره عند الرعایا بصورة من لا یستحق هذا الأمر ثم ندبر فیه بما یحسم عنا مواد بلائه.قال الرجل:یا أمیر المؤمنین فولّنی مجادلته فإنی أفحمه و أصحابه و أضع من قدره،فلولا هیبتک فی صدری لأنزلته منزلته و بیّنت للناس قصوره عما رشّحته له.فقال المأمون:

ما شیء أحب إلیّ من هذا.قال:فاجمع جماعة وجوه أهل مملکتک من القواد و القضاة و خیار الفقهاء لأبیّن نقصه بحضرتهم فیکون تأخیرک له عن محله الذی أحللته فیه علی علم منهم بصواب فعلک.قال:فجمع المأمون الخلق الفاضلین من رعیته فی مجلس واسع قعد فیه لهم و أقعد الرضا بین یدیه فی مرتبته التی جعلها له، فابتدأ الحاجب المتضمن للوضع عن الرضا،و قال له:إن الناس قد أکثروا علیک الحکایات و أسرفوا فی وصفک،فما أری أنک إن وقفت علیه إلاّ برئت منه،رأوک دعوت اللّه تعالی فی المطر المعتاد مجیئه فجعلوه آیة لک و معجزة أوجبوا لک بها أن لا نظیر لک فی الدنیا!!و هذا أمیر المؤمنین أدام اللّه ملکه لا یوازی بأحد إلاّ رجح به،
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و قد أحلّک المحل الذی قد عرفت،فلیس من حقّه أن تسوغ للکذابین و علیه ما یکذّبونه.فقال الرضا رضوان اللّه علیه:ما أدفع عباد اللّه عن التحدث بنعم اللّه علیّ و إن کنت لا أبغی أشرا و لا بطرا،و أمّا ذکرک صاحبک الذی أحلنی فما أحلّنی إلاّ المحل الذی أحلّه ملک مصر یوسف الصدّیق علیه السلام،و کانت حالهما ما قد عرفت.فغضب الحاجب عند ذلک فقال:یا ابن موسی لقد عدوت طورک و تجاوزت قدرک أن بعث اللّه تعالی بمطر مقدور فی وقته لا یتقدم و لا یتأخر و جعلته آیة تستطیل بها،و صولة تصول بها کأنک جئت بمثل آیة الخلیل إبراهیم علیه السلام لما أخذ رءوس الطیر بیده و دعا أعضاءها التی کان فرّقها علی الجبال فأتته سعیا علی الرءوس و حففن و طرن بإذن اللّه تعالی.فإن کنت صادقا فیما توهم فأحی هاتین الصورتین و سلّطهما علیّ فإن ذلک یکون حینئذ آیة معجزة،فأما المطر المعتاد فلست أنت أحق بأن یکون جاء بدعوتک من غیرک الذی دعا کما دعوت!!!و کان الحاجب أشار إلی أسدین مصورین علی مسند المأمون الذی کان مستندا الیه و کانا متقابلین علی المسند.فغضب علی بن موسی الرضا علیه السلام و صاح بالصورتین:

دونکما الفاجر فافترساه و لا تبقیا له عینا و لا أثرا.فوثب الصورتان-و قد عادتا أسدین-فتناولا الحاجب و رضضاه و تهشماه و أکلاه و لحسا دمه و القوم ینظرون متحیرین مما یبصرون.فلما فرغا منه أقبلا علی الرضا علیه السلام فقالا:یا ولی اللّه فی أرضه ما ذا تأمرنا أن نفعل بهذا؟-و یشیران إلی المأمون-فغشی علی المأمون مما سمع منهما،فقال الرضا:قفا.فوقفا.ثم قال الرضا:صبوا علیه ماء ورد و طیبوه.ففعل ذلک به،و عاد الأسدان یقولان:أ تأذن لنا أن نلحقه بصاحبه الذی أفنیناه؟قال:لا فإن للّه تعالی تدبیرا هو ممضیه.فقالا:بما ذا تأمرنا؟قال:عودا إلی مقرکما کما کنتما.فعادا إلی المسند و صار صورتین کما کانتا.فقال المأمون:الحمد للّه الذی کفانی شر حمید ابن مهران-یعنی الرجل المفترس-ثم قال للرضا علیه السلام:هذا الأمر لجدکم صلّی اللّه علیه و سلم ثم لکم فلو شئت لنزلت لک عنه.
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کرامة أخری

رواها فی ص 217 و قال:

أنبأنی الشیخ محی الدین عبد الحمید بن أبی البرکات الحربی،و أمین الدین أبو الفضل إسماعیل بن أبی عبد اللّه بن حماد العسقلانی،قالا:أنبأنا أبو أحمد عبد الوهاب بن علی بن علی إجازة،أنبأنا زاهر بن طاهر بن محمد المستملی إجازة، قال:أنبأنا أبو بکر الحسین بن علی،أنبأنا محمد بن عبد اللّه الحافظ،قال:سمعت أبا القاسم ابن علی المعمری یقول:سمعت أبی یقول:سمعت أبا النضر المؤذن النیسابوری یقول: أصابتنی علة شدیدة ثقل فیها لسانی فلم أقدر منها علی الکلام فخطر ببالی زیارة الرضا علیه السلام و الدعاء عنده و التوسل به إلی اللّه تعالی لیعافنی فخرجت زائرا وزرت الرضا و قمت عند رأسه و صلیت رکعتین،و کنت فی الدعاء و التضرع مستشفعا صاحب القبر إلی اللّه عز و جل أن یعافینی من علّتی و یحلّ عقدة لسانی إذ ذهب بی النوم فی سجودی،فرأیت فی منامی کأن القمر قد انفرج فخرج منه رجل آدم کهل شدید الأدمة،فدنا منی فقال:یا أبا النضر قل:لا إله إلاّ اللّه قال:

فأومأت إلیه کیف أقول ذلک و لسانی منغلق؟فصاح علیّ صیحة و قال:تنکر للّه القدرة؟قل:لا إله إلاّ اللّه قال:فانطلق لسانی فقلت:لا إله إلاّ اللّه و رجعت إلی منزلی راجلا و کنت أقول:لا إله إلاّ اللّه و لم ینغلق لسانی بعد ذلک.

کرامة قبره الشریف-

رواها فی ص 219:

و بالسند المتقدم عن الحاکم عن علی بن محمد بن یحیی قال أبو الفضل بن أبی نصر الصوفی:سمعت زید الفارسی یقول: کنت بمرو الرود منقرسا مدة سنتین لا أقدر أن أقوم قائما و لا أن أصلی قائما،فأریت فی المنام:ألا تمر بقبر الرضا و تمسح رجلیک به و تدعو اللّه تعالی عند القبر حتی یذهب ما بک؟قال:فاکتریت دابة و جئت إلی طوس و مسحت رجلی بالقبر و دعوت اللّه عز و جل فذهب عنی ذلک النقرس و الوجع فأنا هاهنا منذ سنتین و ما نقرست.

و به قال الحاکم:سمعت أبا الحسن بن أبی منصور العلوی یقول:سمعت عمی أبا
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محمد یقول:سمعت أبا نصر بن أبی الفضل بن محمد یقول: سمعت حاجب حمویه ابن علی یقول:کنت مع حمویه ببلخ فرکب یوما و أنا معه فبینا نحن فی سوق بلخ إذ رأی حمویه رجلا فوکل به و قال:احملوه إلی الباب ثم عند انصرافه أمر بإحضار حمار فاره و سفرة و جبنة و مأتی درهم،فلما احضر قال:هاتوا الرجل.فجیء به فلما وقف بین یدیه قال:قد صفعتنی صفعة و أنا أقتصها منک الیوم؟!أتذکر الیوم الذی زرنا جمیعا قبر الرضا رضی اللّه عنه فدعوت أنت و قلت:اللهم ارزقنی حمارا و مأتی درهم و سفرة فیها جبنة و خبزة.و قلت أنا:اللهم ارزقنی قیادة خراسان.فصفعتنی و قلت:لا تسأل ما لا یکون.فالآن قد بلغنی اللّه عز و جل مأمولی و بلغک مأمولک، و الصفعة لی علیک.

و منها ما

رواه فی ص 220:و به قال الحاکم:سمعت أبا الحسین محمد بن علی بن سهل الفقیه یقول: ما عرض لی مهم من أمر الدین و الدنیا فقصدت قبر الرضا لتلک الحاجة،و دعوت عند القبر إلاّ قضیت لی تلک الحاجة،و فرّج اللّه عنی ذلک المهم.

ثم قال أبو الحسن رحمه اللّه:و قد صارت إلیّ هذه العادة أن أخرج إلی ذلک المشهد فی جمیع ما یعرض لی فإنه عندی مجرب.قال الحاکم رحمه اللّه:و قد عرّفنی اللّه من کرامات التربة خیر کرامة،منها:أنی کنت متقرسا لا أتحرک إلاّ بجهد فخرجت وزرت و انصرفت إلی نوقان بخفین من کرابیس فأصبحت من الغد بنوقان و قد ذهب ذلک الوجع و انصرفت سالما إلی نیسابور.و به قال الحاکم:سمعت أبا الحسین بن أبی بکر الفقیه یقول:قد أجاب اللّه لی فی کل دعوة دعوته بها عند مشهد الرضا،حتی إنی دعوت اللّه أن یرزقنی ولدا فرزقت ولدا بعد الإیاس منه.

من کرامات قبره الشریف-

رواه فی ص 196 و قال:

و به عن الحاکم قال:حدثنی علی بن محمد بن یحیی المذکر قال:حدثنی محمد ابن علی بن الحسین الفقیه قال:حدثنا محمد بن أبی القاسم التمیمی،قال:سمعت أبا الحسن علی بن الحسن القهستانی یقول: کنت بمرو الرود،فلقیت بها رجلا من
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أهل مصر مجتازا اسمه حمزة؛و قد ذکر أنه خرج من مصر زائرا لمشهد الرضا علیه السلام بطوس،و ذکر أنه لما دخل المشهد کان قرب غروب الشمس فزار الامام و صلّی و لم یکن فی ذلک الیوم زائر غیره،فلما صلّی العتمة أراد خادم القبر أن یخرجه أو یغلق علیه الباب،فسأله أن یغلق علیه الباب و یدعه فی المسجد لیصلی فیه-فإنه جاء من بلد شاسع-و لا یخرجه فإنه لا حاجة له فی الخروج.فترکه و غلق علیه الباب،فإنه کان یصلی وحده إلی أن أعیا؛فجلس و وضع رأسه علی رکبتیه لیستریح ساعة،فلما رفع رأسه رأی فی الجدار مواجه وجهه رقعة علیها هذا البیتان:

من سرّه أن یری قبرا برؤیته

یفرّج اللّه عمن زاره کربه

فلیأت ذا القبر إن اللّه أسکنه

سلاة من رسول اللّه منتجبه

قال:فقمت و أخذت فی الصلاة إلی وقت السحر،ثم جلست کجلستی الأولی و وضعت رأسی علی رکبتی،فلما رفعت رأسی لم أر علی الجدار شیئا.و کان الذی رآه مکتوبا رطبا کأنه کتب فی تلک الساعة.قال:فانفلق الصبح و فتح الباب و خرج من هناک.

أورد الامام شهاب الدین أبو سعید عبد الملک بن سعد بن عمرو بن محمد بن عمر بن إبراهیم رحمه اللّه فی مصنفه الموسوم بکتاب نزهة الأخیار،أنه سمع من الشیخ الزکی أبی الفتوح محمد بن عبد الکریم بن منصور بن غلان،قال:سمعت الشیخ أبا الحسن محمد بن القاسم الفارسی بنیسابور،قال: کنت أنکر علی من قصد المشهد بطوس للزیارة!!!و أصررت علی هذا الإنکار،فأتفق أنی رأیت لیلة فیما یری النائم کأنی کنت بطوس فی المشهد و رأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قائما وراء صندوق القبر یصلی فسمعت هاتفا من فوق و هو ینشد و یقول:

من سرّه أن یری قبرا برؤیته

یفرّج اللّه عمن زاره کربه

فلیأت ذا القبر إن اللّه أسکنه

سلالة من رسول اللّه منتجبة

و کان یشیر فی الخطاب إلی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و سلم قال:فاستیقظت
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من نومی کأنی غریق فی العرق فنادیت غلامی یسرج دابتی فی الحال فرکبتها و قصدت الزیارة و تعودت فی کل سنة مرتین.

قلت:أروی هذه الرؤیا و جمیع مرویات السلار أبی الحسن مکی بن منصور بن علان الکرجی،عن الشیخ محی الدین عبد المحیی بن أبی البرکات الحربی إجازة بروایته عن الامام مجد الدین یحیی بن الربیع بن سلیمان بن حراز الواسطی إجازة عن أبی زرعة طاهر بن محمد بن طاهر بن علی المقدسی،عنه إجازة.

و لقد أنشدنا الامام الفاضل الحسن الأخلاق و الشمائل فخر الدین هبة اللّه بن محمد بن محمود الأدیب الجندی رحمه اللّه تعالی لنفسه بالمشهد المقدس الرضوی علی مشرّفه السلام فی زیارتنا الاولی لها جعلها اللّه مبرورة،و فی صحائف الأعمال المقبولة مسطورة:

أیا من مناه رضی ربّه

تهیأ و إن منکر الحسن لام

فزر مشهدا للإمام الرضا

علی بن موسی علیه السلام

و به أی بالسند المتقدم فی أول الباب:(40)تحت الرقم:(467)عن الحاکم الامام أبی عبد اللّه محمد بن عبد اللّه الحافظ،قال:سمعت أبا بکر محمد بن المؤمل ابن الحسین بن عیسی یقول:خرجنا مع إمام أهل الحدیث أبی بکر محمد بن إسحاق بن خزیمة-و عدیله فی العماریة أبو علی الثقفی و جماعة من مشایخنا و هم إذ ذاک متوافرون-إلی المشهد لزیارة قبر علی بن موسی الرضا رضی اللّه عنه،فرأیت من تعظیمه لتلک التربة و تواضعه لها،و تضرعه عند الوصول إلیها ما تحیّرنا فیه، و ذلک بمشهد من عدة من آل السلطان و آل شاذان ابن نعیم و آل الشنقشین،و بحضرة جماعة من العلویة من أهل نیسابور و هرات و طوس و سرخس،فدوّنوا شمائل أبی بکر محمد بن إسحاق عند الزیارة،و فرحوا و تصدقوا شکرا للّه علی ما ظهر من إمام العلماء عند ذلک الامام و المشهد،و قالوا بأجمعهم:لو لم یعلم هذا الامام أنه سنّة و فضیلة لما فعل هذا،قال:ثم انصرفنا من الزیارة فی ربیع الآخر سنة تسع و ثلاث مائة.

ص :853





أخبار رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله عن شهادته و عن ثواب زیارة قبره الشریف- رواه فی ص 188-و قال:

أخبرنا الامام العالم محمد بن أبی القاسم إجازة،قال:أخبرنی الشیخ عز الدین محمد بن عبد الرحمن بن معالی الوابینی،قال:أنبأنا زاهر بن طاهر الشحامی قال:

أنبأنا الحافظ أبو بکر أحمد بن الحسین البیهقی،قال:أنبأنا الحاکم الحافظ البیّع رحمه اللّه،قال:حدثنا أبو سعید أحمد بن محمد بن عمرو الأحمسی بالکوفة،قال:أنبأنا الحسین بن حمید بن الربیع،قال:سمعت أبی یقول:استشهد علی بن موسی الرضا بخراسان بطوس،بقریة یقال لها:سناباد فی شهر رمضان سنة ثلاث و مأتین.

و

بالسند المتقدم قال الحاکم:أنبأنا أبو بکر محمد بن عبد اللّه بن أحمد العبسی، قال:حدثنا محمد بن زکریا الغلابی،قال:حدثنا جعفر بن محمد-یعنی ابن عمار- عن أبیه،عن جعفر بن محمد الصادق رضی اللّه عنه،عن أبیه محمد بن علی عن أبیه علی بن الحسین،عن أبیه،عن علی علیهم السلام،قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: ستدفن بضعة منی بخراسان،لا یزورها مؤمن إلاّ أوجب اللّه له الجنة و حرّم جسده علی النار.

و قال أیضا فی ص 190:أنبأنی الشیخ کمال الدین علی بن محمد بن محمد بن محمد بن وضّاح الشهربانی،أنبأنا مؤرخ بغداد الامام محب الدین محمد بن محمود بن الحسین بن النجار إجازة،قال:أنبأنا الامام أبو الفتوح ناصر بن أبی المکارم المطرزی إجازة،أنبأنا الامام أخطب خوارزم أبو المؤید الموفق بن أحمد المکی،ثم الخوارزمی،قال:أخبرنی الشیخ الزاهد الحافظ أبو الحسن علی بن أحمد العاصمی الخوارزمی،أنبأنا الامام شیخ القضاة إسماعیل بن أحمد الواعظ رحمه اللّه،قال:أنبأنا الامام أبو بکر أحمد بن الحسین البیهقی،قال:أنبأنا الحاکم أبو عبد اللّه محمد بن عبد اللّه البیّع الحافظ رحمه اللّه،قال:أخبرنی علی بن محمد بن موسی الواعظ،قال:

حدثنا أبو جعفر محمد بن علی بن الحسین الرازی عن أحمد بن زیاد بن جعفر
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الهمدانی قال:حدثنا علی بن إبراهیم بن هاشم،قال:حدثنا محمد بن عیسی بن عبید،قال:حدثنا محمد بن سلیمان المصری عن أبیه عن إبراهیم بن أبی حجر الأسلمی،عن قبیصة عن جابر بن یزید الجعفی قال:سمعت وارث علم الأنبیاء أبا جعفر محمد بن علی ابن الحسین بن علی بن أبی طالب یقول:حدثنی سید العابدین علی بن الحسین،عن سید الشهداء الحسین بن علی،عن سید الأوصیاء علی بن أبی طالب علیه السلام،قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: ستدفن بضعة منی بأرض خراسان،ما زارها مکروب إلاّ نفّس اللّه کربته،و لا مذنب إلاّ غفر اللّه ذنوبه.

حدیث آخر فی اخباره صلّی اللّه علیه و آله فی المنام و کلام نفسه علیه السلام فی ثواب زیارته علیه السلام-

رواه فی ص 191 و قال:

و به یعنی بالسند المتقدم عن الحاکم البیّع،قال:حدثنا أبو الحسین أحمد بن جعفر بن البزار العلوی بالکوفة قال:حدثنا أبو العباس أحمد بن محمد بن سعید الحافظ،قال:حدثنا علی بن الحسین بن علی بن فضال قال:حدثنا أبی،قال: سمعت علی بن موسی الرضا و جاءه رجل فقال له:یا ابن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم رأیت رسول اللّه فی المنام کأنه یقول لی:کیف أنتم إذا دفن فی أرضکم بعضی و استحفظتم ودیعتی و غیّب فی ثراکم نجمی؟فقال الرضا علیه السلام:أنا المدفون فی أرضکم و أنا بضعة من نبیکم،و أنا الودیعة و النجم.و من زارنی و هو یعرف ما أوجب اللّه من حقی و طاعتی فأنا و آبائی شفعاؤه یوم القیامه،و من کنا شفعاؤه نجا و لو کان علیه مثل وزر الثقلین:الجن و الانس.

و لقد حدثنی أبی عن أبیه،عن آبائه أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال: من رآنی فی منامه فقد رآنی فإن الشیطان لا یتمثّل فی صورتی و لا فی صورة واحد من أوصیائی،و إن الرؤیا الصادقة جزء من سبعین جزء من النبوة.

اخبار نفسه علیه السلام عن شهادته بأرض غربة-

رواه فی ص 192 و قال:

و به عن الحاکم البیّع النیسابوری قال:حدثنی أبو سعید أحمد بن عمرو بن رمیح
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الحافظ،قال:حدثنا أبو العباس أحمد بن محمد بن سعید الحافظ،قال:حدثنا علی ابن الحسین بن فضال،عن أبیه،قال:سمعت أبا الحسن علی بن موسی الرضا یقول:

إنی مقتول مسموم مدفون بأرض غربة،أعلم ذلک بعهد عهده إلی أبی عن أبیه عن آبائه،عن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه،عن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: ألا فمن زارنی فی غربتی کنت أنا و آبائی شفعاؤه یوم القیامة،و من کنّا شفعاؤه نجا لو کان علیه مثل وزر الثقلین.

اخباره فی ثواب زیارته علیه السلام

فی ص 195 و قال:و به قال الحاکم:أخبرنی أبو القاسم بن أبی سعید الصیدلانی،قال:حدثنا محمد ابن علی بن الحسین الرازی قال:حدثنا علی بن أحمد بن عمران الدقاق،قال:حدثنا محمد بن أبی عبد اللّه الکوفی،عن أحمد بن محمد بن صالح الرازی عن حمدان الدیوانی رضی اللّه عنه قال:قال الرضا رضی اللّه عنه: من زارنی علی بعد داری أتیته یوم القیامة فی ثلاثة مواطن حتی اخلّصه من أهوالها:إذا تطایرت الکتب یمینا و شمالا،و عند الصراط، و عند المیزان.

اخبار أبی جعفر الجواد عن ثواب زیارة قبر أبیه علیه السلام:

و

به عن الحاکم قال:حدثنا أبو القاسم بن أبی سعید الصیدلانی،قال:أخبرنی علی بن أحمد البیع،قال:حدثنی أبی،قال:حدثنی سعید بن عبد اللّه عن أیوب بن نوح قال:سمعت أبا جعفر محمد بن علی بن موسی یقول: من زار قبر أبی بطوس غفر اللّه له ما تقدم من ذنبه و ما تأخر،و إذا کان یوم القیامة ینصب له منبرا بحذاء منبر رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم حتی یفرغ اللّه من حساب عباده.

اخبار الامام علی الهادی عن ثواب زیارة قبر جده الرضا علیهما السلام-

رواه فی ص 193 و قال:و به عن الحاکم،قال:أخبرنی أبو القاسم بن أبی سعید الصیدلانی قال:حدثنا محمد بن علی بن الحسین الرازی قال:حدثنا أحمد بن علی بن إبراهیم بن هاشم،قال:حدثنی أبی،عن جدی،عن الصقر بن دلف قال:سمعت علی بن
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محمد بن علی الرضا،یقول: من کانت له إلی اللّه حاجة فلیزر قبر جدی الرضا بطوس و هو علی غسل و لیصل عند رأسه رکعتین و یسأل اللّه تعالی حاجته فی قنوته فإنه یستجاب له ما لم یسأله فی مأثم أو قطیعة رحم.و إن موضع قبره لبقعة من بقاع الجنة، لا یزورها مؤمن إلاّ أعتقه اللّه من النار و أدخله دار القرار.

اخبار الامام الکاظم علیه السلام عن ثواب زیارة تربة ابنه الرضا علیه السلام-

رواه فی ص 194 و قال:و بالسند المتقدم عن الحاکم عن محمد بن علی بن الحسین الرازی قال:و حدثنا جعفر بن محمد بن مسرور،قال:حدثنا الحسین بن محمد بن عامر،عن عمّه عبد اللّه ابن عامر عن سلیمان بن حفص المروزی،قال:سمعت أبا الحسن موسی بن جعفر یقول: من زار قبر ولدی علی کان له عند اللّه سبعین حجة ثم قال:و ربّ حجة لا تقبل.من زاره أو بات عنده لیلة کان کمن زار أهل السماوات و إذا کان یوم القیامة وجد معنا زوار أئمتنا أهل البیت و أعلاهم درجة و أقربهم حیاة زوار ولدی علی.


و من کلامه علیه السلام


اشارة

ما

رواه جماعة:

فمنهم شیخ الإسلام الشیخ إبراهیم بن محمد بن مؤید بن عبد اللّه الجوینی الخراسانی فی«فرائد السمطین»(ج 2 ص 221 ط بیروت)قال:

أنبأنی الشیخ عبد الرحیم بن محمد بن أحمد بن فارس بن الزجاج الثعلبی أنبأنا القاضی جمال الدین عبد الصمد بن محمد بن أبی الفضل،أنبأنا محمد بن الفضل أبو عبد اللّه و أبو القاسم زاهر بن طاهر إجازة،قالا:أخبرنا الحافظ أبو بکر أحمد بن الحسین إجازة،قال:أخبرنا الحاکم محمد بن عبد اللّه البیع،قال:حدثنی محمد بن علی الحافظ الواعظ،قال:حدثنا محمد بن علی بن الحسین الفقیه قال:حدثنا أبی قال:حدثنا أحمد بن إدریس،قال:حدثنا محمد بن أحمد بن یحیی بن عمران
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الأشعری،قال:حدثنا سهل بن زیاد:عن الحارث بن الدلهاث مولی الرضا،قال:

سمعت الرضا علیه السلام یقول: لا یکون المؤمن مؤمنا حتی یکون فیه ثلاث خصال:سنّة من ربه،و سنّة من نبیه و سنّة من ولیه.

فأما السنّة من ربه فکتمان سره،قال اللّه تعالی: عٰالِمُ الْغَیْبِ فَلاٰ یُظْهِرُ عَلیٰ غَیْبِهِ أَحَداً إِلاّٰ مَنِ ارْتَضیٰ مِنْ رَسُولٍ [الجن:76]

.و أما السنّة من نبیه فمداراة الناس فإن اللّه عز و جل أمر نبیه بمداراة الناس فقال: خُذِ الْعَفْوَ وَ أْمُرْ بِالْعُرْفِ وَ أَعْرِضْ عَنِ الْجٰاهِلِینَ [الأعراف:199]

.و أما السنّة من ولیه فالصبر علی البأساء و الضراء،قال اللّه تعالی: وَ الصّٰابِرِینَ فِی الْبَأْسٰاءِ وَ الضَّرّٰاءِ [البقرة:177]

.

و بالسند المتقدم قال الحاکم:حدثنی محمد بن علی الحافظ،قال:حدثنی محمد ابن علی بن الحسین قال:حدثنی أبی عن أحمد بن أبی عبد اللّه البرقی،عن السیاری، عن الحارث بن الدلهاث:عن أبی الحسن الرضا علیه السلام،قال: إن اللّه عز و جل أمر بثلاثة،مقرون بها ثلاثة أخری:أمر بالصلاة و الزکاة،فمن صلّی و لم یزک لم تقبل منه صلاته،و أمر بالشکر له و للوالدین فمن لم یشکر والدیه لم یشکر اللّه عز و جل.و أمر باتقاء اللّه عز و جل وصلة الرحم فمن لم یصل رحمه لم یتق اللّه تعالی.

و بالسند السالف قال الحاکم:حدثنی محمد بن علی،قال:حدثنی محمد بن علی بن الحسین الفقیه قال:و حدثنا علی بن أحمد الدقاق،قال:حدثنا محمد بن أبی عبد اللّه الکوفی،عن أحمد بن محمد بن صالح الخواری،عن حمدان الدیرانی، قال:قال الرضا علیه السلام: صدیق کل امرئ عقله،و عدوه جهله.

و بالسند المتقدم قال الحاکم:حدثنی محمد بن علی قال:حدثنی محمد بن علی الفقیه،قال:حدثنا أبی قال:حدثنا علی بن إبراهیم بن هاشم قال:حدثنا یاسر الخادم:عن أبی الحسن الرضا علیه السلام قال: السخی یأکل من طعام الناس لیأکلوا من طعامه.

و بالسند السابق قال الحاکم:حدثنا محمد بن علی الحافظ،قال:حدثنا محمد بن
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علی الفقیه قال:و حدثنا أبی،قال:حدثنی سعد بن عبد اللّه،عن محمد بن الحسین ابن أبی الخطاب،عن محمد بن أبی الفضل[کذا]

:عن أبی الحسن الرضا علیه السلام قال: الصلاة قربان کل تقی.

و بالسند المتقدم قال الحاکم:حدثنا محمد بن علی،قال:حدثنا محمد بن علی قال:و حدثنا أبی،قال:حدثنا سعد بن عبد اللّه،عن أحمد بن محمد بن عیسی،عن الحسن بن علی الوشاء،قال:سمعت الرضا علیه السلام یقول: أقرب ما یکون العبد من اللّه سبحانه تعالی و هو ساجد،و ذلک قوله عز اسمه: وَ اسْجُدْ وَ اقْتَرِبْ .

قال الوشاء:و سمعت الرضا یقول: إذا نام العبد و هو ساجد،قال اللّه سبحانه للملائکة:انظروا إلی عبدی قبضت روحه و هو فی طاعتی.

و بالسند المتقدم قال الحاکم:و حدثنی أبو القاسم بن أبی سعید،قال:حدثنا أبی رحمه اللّه،قال:حدثنا الحسین بن أحمد القاضی،قال:حدثنا محمد بن یحیی قال:

حدثنا أبو ذکوان،قال:حدثنا إبراهیم بن العباس،قال: کان الرضا رضی اللّه عنه ینشد کثیرا:

إذا کنت فی خیر فلا تغترر به

و لکن قل:اللهم سلم و تمم

و بالسند المتقدم،قال:حدثنا الحاکم،قال:سمعت علی بن محمد المعاذی یقول:سمعت أبا محمد یقول:سمعت یحیی بن یحیی العلوی العالم العابد یقول:

سمعت عمی أبا الحسن علی بن محمد بن قتیبة النیسابوری یقول:سمعت الفضل ابن شاذان،یقول: سمعت علی بن موسی الرضا رضی اللّه عنه ینشد:

أعذر أخاک علی ذنوبه

و استر و غض علی عیوبه

و اصبر علی ثلب السفیه

و للزمان علی خطوبه

و دع الجواب تفضّلا

و کل الظلوم إلی حسیبه

ص :859






کلامه علیه السلام فی التفسیر

رواه جماعة:

فمنهم العلامة شیخ الإسلام الشیخ إبراهیم بن محمد ابن المؤید الجوینی الخراسانی فی«فرائد السمطین»(ج 2 ص 225 ط بیروت)قال:

و بالسند المتقدم قال الحاکم:حدثنی علی بن عمر المذکر،قال:أنبأنا محمد بن علی الفقیه قال:حدثنا أبی قال:حدثنا سعید بن عبد اللّه،عن إبراهیم بن هاشم،عن أحمد بن سلیمان،قال: سأل رجل أبا الحسن الرضا-و هو فی الطواف-فقال له:

أخبرنی عن الجواد؟فقال:إن لکلامک وجهین:فإن کنت تسأل عن المخلوق فإن الجواد الذی یؤدی ما افترض اللّه علیه.و البخیل من بخل بما افترض اللّه علیه.و إن کنت تعنی الخالق فهو الجواد إن أعطی،و هو الجواد إن منع،لأنه إن أعطی عبدا أعطاه ما لیس له،و إن منع منه منعه ما لیس منه.


کلامه علیه السلام فی الدعاء

و بالسند المتقدم عن الحاکم قال:قال بعضهم: حججت سنة مع علی بن موسی الرضا علیه السلام،فسمعته بالموقف یدعو بهذا الدعاء:اللهم کما سترت علیّ ما أعلم فاغفر لی ما تعلم،و کما وسعنی حلمک فلیسعنی عفوک،و کما ابتدأتنی بالإحسان فأتم نعمتک علیّ بالغفران،و کما أکرمتنی بمعرفتک فاشفعها بمغفرتک، و کما عرفتنی وحدانیتک فالزمنی طواعیتک،و کما عصمتنی مما لم أکن أعتصم منه إلاّ بعصمتک،فاغفر لی ما لو شئت عصمتنی منه،یا جواد یا کریم،یا ذا الجلال و الإکرام.

ص :860








کلامه علیه السلام فی زیارة قبورهم الشریفة و فی اخباره عن شهادته و کیفیتها و عن استجابة الدعاء عند قبره

رواه فی ص 218 و قال:و به أی(بالسند المتقدم)أخبرنا الحافظ أبو عبد اللّه محمد بن عبد اللّه البیع قال:حدثنی علی بن محمد المذکر،قال:حدثنا محمد بن علی الفقیه قال:حدثنا أحمد ابن زیاد بن جعفر الهمدانی،قال:حدثنی علی بن إبراهیم بن هاشم،عن أبیه،عن یاسر الخادم،قال:قال علی بن موسی الرضا: لا تشد الرحال إلی شیء من القبور إلاّ إلی قبورنا.ألا و إنی مقتول بالسم ظلما و مدفون فی موضع غربة،فمن شدّ رحله إلی زیارتی استجیب دعاؤه و غفر ذنوبه.

و بهذا الاسناد الذی تقدم آنفا قال الحاکم:سمعت علی بن محمد بن یحیی المذکر،یقول:سمعت أبا الفضل ابن أبی نصر الصوفی یقول:سمعت محمد بن أبی علی الصائغ یقول: سمعت رجلا ذهب عنی اسمه عند قبر الرضا یقول:کنت أفکر فی شرف القبر و شرف من تواری فیه فتخالج فی قلبی الإنکار علی بعض من بها فضربت بیدی إلی المصحف متفألا،فخرجت هذه الآیة: وَ یَسْتَنْبِئُونَکَ أَ حَقٌّ هُوَ قُلْ إِی وَ رَبِّی إِنَّهُ لَحَقٌّ [یونس:53]

.حتی ضربت ثلاث مرات فخرج فی کلها هذه الآیة.


و من کلامه الشریف الحدیث المعروف بسلسلة الذهب

رواه فی ص 189-قال:اما نسب الامام الرضا علیه السلام فهو مذکور فی الحدیث المعروف بسلسلة الذهب الذی رواه الحاکم و غیره،

قال الحاکم:حدثنا أبو محمد أحمد بن محمد بن إبراهیم بن هاشم البلاذری قال:حدثنا أبو محمد الحسن بن علی بن محمد بن علی ابن موسی الرضا إمام عصره بمکة-حرسها اللّه-سنة إحدی و خمسین و مأتین،قال:حدثنی أبی علی بن محمد المفتی،قال:حدثنی أبی محمد بن علی السید المحجوب قال:حدثنی أبی علی بن موسی الرضا،قال:

حدثنی أبی موسی بن جعفر المرتضی،قال:حدثنی أبی جعفر بن محمد الصادق،
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قال:حدثنی أبی محمد ابن علی الباقر،قال:حدثنی أبی علی بن الحسین زین العابدین،قال:حدثنی أبی الحسین بن علی سید شباب أهل الجنة،قال:حدثنی أبی علی بن أبی طالب سید الأوصیاء،قال:حدثنی محمد بن عبد اللّه سید الأنبیاء،قال:

حدثنی جبرئیل سید الملائکة،قال:قال اللّه عز و جل سید السادات:إنی أنا اللّه لا إله إلاّ أنا،من أقر لی بالتوحید دخل حصنی و من دخل حصنی أمن من عذابی.


جعل المأمون ولایة العهد إلی الرضا علیه السلام من بعده

رواه جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 10 ص 93 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و فی هذه السنة:جعل المأمون علی بن موسی بن جعفر بن محمد بن علی بن الحسین ولی عهد المسلمین و الخلیفة من بعده،و سمّاه الرضی من آل محمد صلی اللّه علیه و سلم و أمر جنده أن یطرح السواد و لبس ثیاب الخضرة،و کتب بذلک إلی الآفاق،و ذلک یوم الاثنین للیلتین خلتا من رمضان هذه السنة.فکتب الحسن بن سهل إلی عیسی بن محمد.یخبره أن أمیر المؤمنین قد جعل علی بن موسی الرضا ولی عهده،و ذلک أنه نظر فی بنی العباس و بنی علی فلم یجد أحدا أفضل و لا أورع و لا أعلم منه،و أنه سمّاه الرضی من آل محمد صلّی اللّه علیه و سلم،و أمر أن یطرح السواد و لبس الخضرة،و أن یأمر من قبله من الجند و القواد و بنی هاشم بالبیعة له، و یأخذهم بلبس الخضرة فی أقبیتهم و قلانسهم و أعلامهم،و یأخذ أهل بغداد جمیعا بذلک،فوصل الکتاب إلی عیسی یوم الثلاثاء لخمس بقین من ذی الحجة،فدعا أهل بغداد إلی ذلک،فاختلفوا،فقال قوم:نبایع،و قال قوم:لا نخرج الأمر من ولد العباس، و إنما هذا دسیس من قبل الفضل بن سهل،و غضب ولد العباس من ذلک،و اجتمع بعض إلی بعض،و تکلموا فیه و قالوا:نولی بعضنا و نخلع المأمون.و کان المتکلم فی
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هذا و المختلف فیه و المتقلد له:إبراهیم و منصور بن المهدی.

ذکر العهد الذی کتبه المأمون بخطه لعلی بن موسی الرضی علیهما السلام بسم اللّه الرحمن الرحیم.هذا کتاب کتبه عبد اللّه بن هارون الرشید أمیر المؤمنین بیده لعلی بن موسی بن جعفر ولی عهده.

أما بعد:فإن اللّه اصطفی الإسلام دینا،و اصطفی له عباده رسلا دالین علیه، و هادین إلیه،یبشر أولهم بآخرهم،و یصدق تالیهم ماضیهم،حتی انتهت نبوة اللّه تعالی إلی محمد صلّی اللّه علیه و سلم علی فترة من الرسل،و دروس من العلم، و انقطاع من الوحی،و اقتراب من الساعة،فختم اللّه به النبیین،و جعله شاهدا لهم، و مهیمنا علیهم،و أنزل علیه کتابه العزیز الذی لاٰ یَأْتِیهِ الْبٰاطِلُ مِنْ بَیْنِ یَدَیْهِ وَ لاٰ مِنْ خَلْفِهِ تَنْزِیلٌ مِنْ حَکِیمٍ حَمِیدٍ بما أحل و حرّم،و وعد و أوعد،و حذر و أنذر،لیکون له الحجة البالغة علی خلقه لِیَهْلِکَ مَنْ هَلَکَ عَنْ بَیِّنَةٍ،وَ یَحْییٰ مَنْ حَیَّ عَنْ بَیِّنَةٍ،وَ إِنَّ اللّٰهَ لَسَمِیعٌ عَلِیمٌ .فبلّغ عن اللّه رسالته،و دعا إلی سبیله بما أمره به من الحکمة و الموعظة الحسنة،و المجادلة بالتی هی أحسن،ثم الجهاد و الغلظة حتی قبضه اللّه إلیه،و اختار له ما عنده صلّی اللّه علیه و سلم،فلما انقضت النبوة،و ختم اللّه بمحمد الوحی و الرسالة،جعل قوام الدین و نظام أمر المسلمین بالخلافة،و إتمامها و عزها، و القیام بحق اللّه فیها بالطاعة التی بها تقام فرائض اللّه و حدوده و شرائع الإسلام و سننه،و یجاهد بها عدوه،فعلی خلفاء اللّه طاعته فیما استخلفهم،و استرعاهم من أمر دینه و عباده،و علی المسلمین طاعة خلفائهم و معاونتهم علی إقامة حق اللّه و عدله،و أمن السبل،و حقن الدماء،و إصلاح ذات البین،و جمع الألفة،و فی خلاف ذلک اضطراب أمر المسلمین،و اختلاف ملتهم،و قهر دینهم،و استعلاء عدوهم، و تفرق الکلمة،و خسران الدنیا و الآخرة،فحق علی من استخلفه فی أرضه،و ائتمنه علی خلقه أن یجهد للّه نفسه،و یؤثر علی ما فیه رضی اللّه و طاعته،و یعمل لما اللّه واقفه علیه،و سائله عنه،و یحکم بالحق،و یعمل بالعدل فیما حمله اللّه و قلّده،فإن
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اللّه عز و جل یقول لنبیه داود علیه السلام: یٰا دٰاوُدُ إِنّٰا جَعَلْنٰاکَ خَلِیفَةً فِی الْأَرْضِ فَاحْکُمْ بَیْنَ النّٰاسِ بِالْحَقِّ و قال تعالی: فَوَ رَبِّکَ لَنَسْئَلَنَّهُمْ أَجْمَعِینَ عَمّٰا کٰانُوا یَعْمَلُونَ .

و بلغنا أن عمر بن الخطاب قال:لو ضاعت سخلة بشاطئ الفرات لتخوفت أن یسألنی اللّه عنها،و أیم اللّه إن المسئول عن خاصة نفسه علی عمله فیما بین اللّه و بینه لیعرض أمر کبیر علی خطر عظیم،فکیف بالمسؤول عن رعایة الامة،و باللّه الثقة، و إلیه المفزع و الرغبة فی التوفیق و العصمة و التسدید و الهدایة إلی ما فیه ثبوت الحجة،و الفوز من اللّه،و الرضوان و الرحمة،و انظر الأئمة لنفسه و أنصحهم للّه فی دینه و عباده،و خلافته فی أرضه من عمل بطاعته و دینه و سنّة نبیه علیه السلام فی مدة أیامه و بعدها،فأجهد رأیه و نظره فیمن یولیه عهده،و یختاره لامارة المسلمین و رعایتهم بعده،و ینصبه علما لهم،و مفزعا فی جمع ألفتهم،و لمّ شعثهم،و حقن دمائهم،و الأمن بإذن اللّه من فرقتهم،و فساد ذات بینهم،و اختلافهم،و رفع نزغ الشیطان و کیده عنهم،و إن اللّه عز و جل جعل العهد بعد الخلافة من تمام أمر الإسلام و کماله و عزه و صلاح أهله،و أنهم خلفاؤه من توکیده لمن یختارونه لهم من بعدهم ما عظمت به النعمة،و سلمت فیه العاقبة،و ینقض اللّه بذلک الشقاق و العداوة،و السعی فی الفرقة،و التربص للفتنة،و لم یزل أمیر المؤمنین مذ أفضت إلیه الخلافة،فاختبر بشاعة مذاقها،و ثقل محملها،و شدة مئونتها،و ما یجب علی من تقلدها من ارتباط طاعة اللّه و مراقبته فیما حمله فیها و أنصب بدنه،و أسهر عینه،و أطال فکره فیما فیه عز الدین،و قمع المشرکین،و صلاح الامة،و نشر العدل،و إقامة الکتاب و السنة،و منع ذلک من الخفض،و الدعة،و مهنأ العیش،علما بما اللّه سائله عنه،و محبته أن یلقی اللّه مناصحا فی دینه و عباده،و مختارا لولایة عهده و رعایة الأمة من بعده أفضل ما یقدر علیه فی دینه و ورعه،و أرجاهم للقیام بأمر اللّه و حقه،مناجیا للّه بالاستخارة فی ذلک،و مسألته إلهامه ما فیه رضاه و طاعته فی آناء لیله و نهاره،معملا فی طلبه،
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و التماسه فی أهل بیته من ولد عبد اللّه بن العباس و علی بن أبی طالب،فکره و نظره، مقتصرا فیمن علم حاله،و مذهبه منهم علی الحق علما بالغا فی المسألة فیمن خفی علیه أمره،و جهده و طاقته،حتی استقضی أمورهم معرفة،و ابتلی أخبارهم مشاهدة، و کشف ما عندهم مساءلة،فکانت خیرته بعد استخارته للّه،و إجهاد نفسه فی قضاء حقه فی عباده من البیتین جمیعا:علی بن موسی بن جعفر بن محمد بن علی الحسین بن علی بن أبی طالب،لما رأی من فضله البارع،و علمه الناصع،و ورعه الظاهر،و زهده الخالص،و تخلیه من الدنیا،و مسلمته من الناس،فقد استبان له ما لم تزل الأخبار علیه متواطئة،و الألسن متفقة،و الکلمة فیه جامعة،و ما لم یزل یعرفه به من الفضل،یافعا و ناشئا،و حدثا و مکتهلا،فعقد له العهد و الولایة من بعده،واثقا بخیرة اللّه فی ذلک،إذ علم اللّه من فعله إیثارا له و للدین،و نظرا للمسلمین،و طلبا للسلامة،و ثبات الحجة،و النجاة فی الیوم الذی یقوم الناس فیه لرب العالمین،و دعا أمیر المؤمنین ولده و أهل بیته و خاصته و قواده و جنده،فبایعوه مسارعین مسرورین عالمین بإیثار أمیر المؤمنین طاعة اللّه علی الهوی فی ولده و غیرهم ممن هو أشبک رحما،و أقرب قرابة،و سماه الرضی،إذا کان رضا عند أمیر المؤمنین،فبایعوه معشر بیت أمیر المؤمنین،و من بالمدینة المحروسة من قواده و جنده و عامة المسلمین لأمیر المؤمنین و الرضی من بعده علی اسم اللّه و برکته و حسن قضائه لدینه و عباده، بیعة مبسوطة إلیها أیدیکم،منشرحة لها صدورکم،عالمین ما أراد أمیر المؤمنین بها، و أثر طاعة اللّه،و النظر لنفسه و لکم فیها،شاکرین للّه علی ما ألهم أمیر المؤمنین من قضاء حقه فی رعایتکم،و حرصه علی رشدکم و صلاحکم،راجین عائدة اللّه فی جمع ألفتکم،و حقن دمائکم،و لم شعثکم،و سد ثغورکم،و قوة دینکم،و قمع عدوکم،و استقامة أمورکم،فسارعوا إلی طاعة و طاعة أمیر المؤمنین،فإنه الأمر إن سارعتم إلیه،و حمدتم اللّه علیه،عرفتم الحفظ فیه إن شاء اللّه،و کتب بیده لسبع خلون من شهر رمضان المعظم قدره سنة إحدی و مائتین.

ص :865





و کتب الرضی علیه السلام کلمات منها أنه کتب عند قوله:اختار من البیتین جمیعا علی بن موسی بن جعفر،کتب تحته:وصلتک رحم و جزیت خیرا.

و کتب تحت مدحه إیاه بقوله:و ورعه و زهده:أثنی اللّه علیک فأجمل،و أجزل لک الثواب فأکمل.

و کتب تحت قوله:فعقد له العهد بعده:بل جعلت فداک.

و کتب تحت قوله:و سمّاه الرضی:رضی اللّه عنک و أرضاک و أحسن فی الدارین جزاک.

ثم کتب الرضی علی ظهر العهد ما نسخته:

بسم اللّه الرحمن الرحیم.الحمد للّه رب العالمین،الفعال لما یرید،لا معقب لحکمه،و لا راد لقضائه،یعلم خائنة الأعین و ما تخفی الصدور،و صلواته علی نبیه و علی آله الطیبین الطاهرین.

أقول و أنا علی بن موسی بن جعفر إن أمیر المؤمنین عضده اللّه بالسداد،و وفقه للرشاد عرف من حقنا ما جهله غیره،فوصل أرحاما قطعت،و أمّن أنفسا فزعت،بل أحیاها و قد تلفت،و أغناها و قد افتقرت،مبتغیا رضا رب العالمین،لا یرضی جزاء من غیره،و سیجزی اللّه الشاکرین،و لا یضیع أجر المحسنین،و إنه جعل إلیّ عهده و الإمرة الکبری إن بقیت من بعده،فمن حل عقدة أمرها،و فصم عروة أحب إیثاقها، فقد أباح حریمه و أحل محرمه،إذ کان بذلک زاریا علی الامام،منتهکا حرمة الإسلام و قد جعلت للّه علی نفسی إن استرعانی أمیر المؤمنین و قلدنی خلافته العمل فیهم عامة،و فی بنی العباس بن عبد المطلب خاصة،بطاعته و سنة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم،و أن لا أسفک دما حراما،و لا أبیح فرجا و لا مالا إلاّ ما سفکته حدوده، و أباحته فرائضه،و أن أتخیر الکفاة جهدی و طاقتی،و قد جعلت بذلک علی نفسی عهدا مؤکدا،یسألنی اللّه عنه،فإنه عز و جل یقول: وَ أَوْفُوا بِالْعَهْدِ إِنَّ الْعَهْدَ کٰانَ مَسْؤُلاً فإن حدت أو غیرت أو بدلت کنت للتغییر مستحقا،و للنکال متعرضا،
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فأعوذ باللّه من سخطه و إلیه أرغب فی التوفیق لطاعته و الحول بینی و بین معصیته فی عافیته لی و للمسلمین.و قد امتثلت أمر أمیر المؤمنین،و آثرت رضاه،و اللّه یعصمنی و إیاه،و أشهدت اللّه علی نفسی،و کفی باللّه شهیدا.

و کتبت خطی بحضرة أمیر المؤمنین،أطال اللّه بقاءه،و الفضل بن سهل،و یحیی ابن أکثم،و عبد اللّه بن طاهر،و ثمامة بن أشرس،و بشر بن المعتمر،و حماد بن النعمان.فی شهر رمضان سنة إحدی و مائتین.

نسخة الشهادات رسم أمیر المؤمنین-أطال اللّه بقاءه و کبت أعداءه-قراءة مضمون هذه الصحیفة، ظهرها و بطنها بحرم سیدنا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم بین الروضة و المنبر،علی رءوس الأشهاد،و بمرأی و مسمع من وجوه بنی هاشم و سائر الأولیاء و الأجناد،بما أوجب أمیر المؤمنین الحجة بن علی سائر المسلمین،و أبطل الشبهة التی کانت اعترضت آراء الجاهلین،و مٰا کٰانَ اللّٰهُ لِیَذَرَ الْمُؤْمِنِینَ عَلیٰ مٰا أَنْتُمْ عَلَیْهِ .و کتب الفضل بن سهل بحضرة أمیر المؤمنین فی التاریخ المذکور:

عبد اللّه بن طاهر بن الحسین أثبت شهادته فی تاریخه.

شهد یحیی بن أکثم علی مضمون هذا الکتاب،ظهره و بطنه،و هو یسأل اللّه عز و جل أن یعرف أمیر المؤمنین و کافة المسلمین برکات هذا العهد،و المیثاق،و کتب بخطه فی التاریخ المبیّن.

شهد حماد بن النعمان علی مضمون ظهره و بطنه،و کتب بیده فی تاریخه.

بشر بن المعتمر یشهد بذلک،و کتب بیده فی التاریخ.

ثمامة بن أشرس حضر و کتب خطه.قال هبة اللّه بن الفضل بن صاعد الکاتب:هذا العهد،رأیته بخط المأمون،ابتاعه خالی یحیی بن صاعد بمائتی دینار،و حمله إلی سیف الدولة صدقة بن منصور،و کان فیه خطوط جماعة من الکتاب،مثل الصولی عبد اللّه بن العباس،و الوزیر المغربی.
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مستدرک تزویج المأمون العباسی ابنته للإمام علی بن موسی الرضا علیهما السلام

رواه جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 10 ص 109 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و فی هذه السنة:زوج المأمون علی بن موسی الرضی ابنته ام حبیب،و زوج محمد بن علی بن موسی ابنته ام الفضل.

أخبرنا أبو منصور القزاز قال:أخبرنا أبو بکر أحمد بن علی بن ثابت قال:أجاز لی أبو نصر أحمد بن محمد بن حسنون النرسی و حدثنیه ثقة من أصحابنا عنه قال:

أخبرنا إبراهیم بن حامد بن شباب الاصبهانی قال:أخبرنا أحمد بن یحیی قال:

سمعت یحیی بن أکثم یقول: لما أراد المأمون أن یزوج ابنته من الرضی،قال لی یا یحیی تکلم.قال:فأجللته أن أقول له:أنکحت؟فقلت:یا أمیر المؤمنین،أنت الحاکم الأکبر و أنت أولی بالکلام،فقال:الحمد للّه الذی تصاغرت الأمور بمشیئته، و لا إله إلاّ اللّه إقرارا بربوبیته و صلّی اللّه علی سیدنا محمد عند ذکره،أما بعد:

فإن اللّه جعل النکاح الذی رضیه سببا للمناسبة ألا و إنی قد زوجت ابنتی من علی ابن موسی الرضی،و أمهرتها عنه أربعمائة درهم.


أشعار أبی نواس فی شأنه علیه السلام

رواه فی ص 200 و قال:أنبأنی الشیخ عبد الرحیم بن محمد بن أحمد بن فارس بن الزجاج الثعلبی أنبأنا القاضی جمال الدین عبد الصمد بن محمد بن أبی الفضل،أنبأنا محمد بن الفضل أبو عبد اللّه،و أبو القاسم زاهر بن طاهر إجازة،قالا:أنبأنا الحافظ أبو
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بکر أحمد بن الحسین،قال:أنبأنا الامام الحاکم البیع،قال:حدثنی علی بن محمد بن یحیی المذکر قال:حدثنا محمد بن علی الفقیه قال:حدثنا الحسین بن إبراهیم بن أحمد بن هشام المکتب،قال:أنبأنا علی بن إبراهیم بن هاشم عن أبیه،قال:حدثنا أبو الحسین محمد بن یحیی الفارسی قال: نظر أبو نواس إلی أبی الحسن علی بن موسی الرضا علیه السلام ذات یوم و قد خرج من عند الخلیفة علی بغلة له،فدنا منه أبو نواس و سلّم علیه و قال:یا ابن رسول اللّه قد قلت فیک أبیاتا فأحب أن تسمعها منی.قال:هات.فأنشأ أبو نواس یقول:

مطهرون نقیّات ثیابهم

تجری الصلاة علیهم أینا ذکروا

من لم یکن علویا حین تنسبه

فما له فی قدیم الدهر مفتخر

و اللّه لما بدا خلقا فأتقنه

صفاکم و اصطفاکم أیها البشر

و أنتم الملأ الأعلی و عندکم

علم الکتاب و ما جاءت به السور

فقال الرضا علیه السلام:قد جئت بأبیات ما سبقک إلیها أحد.ثم قال:یا غلام هل معک من نفقتنا شیء؟فقال:ثلاث مائة دینار.فقال:أعطها إیاه.ثم قال علیه السلام:

لعله استقلّها؟یا غلام سق إلیه البغلة. و قال أیضا فی ص 202:و بالسند المتقدم قال الحاکم النیسابوری فی تاریخ مدینة نیسابور و حدثنا أبو نصر محمد بن الحسن بن إبراهیم الکرخی الکاتب،قال:حدثنی أبو الحسن محمد بن سفیان الغسانی،قال:

حدثنا أبو بکر محمد بن یحیی الصولی قال:سمعت أبا العباس محمد بن یزید المبرّد،یقول:خرج أبو نواس ذات یوم من داره فبصر براکب قد حاذاه فسأل عنه و لم یر وجهه،فقیل:إنه علی بن موسی الرضا.
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مستدرک فضائل و مناقب سیدنا الامام التاسع محمد بن علی التقی سلام علیهما


اشارة



مدح سیدنا الجواد الامام محمد التقی

قاله المولی الشیخ محمد حسین الکمبانی الاصفهانی قدس سره:

سبحان من جاد علی الذوات

بمقتضی الأسماء و الصفات

فقد تجلی باسمه الجواد

فی مصدر الخیرات و الأیادی

فی عنصر النبوة الختمیة

بصورة الولایة العلیة

حقیقة الأمانة المعروضة

رقیقة الدیانة المفروضة

صحیفة المکارم الجمیلة

لطیفة المعارف الجلیلة

سر النبی خاتم النبوة

فی العلم و الحکمة و المروة

و مهجة المخصوص بالاخوة

فی الحکم و الآباء و الفتوة

سلیل یاسین و سبط طاها

فقد تعالی شرفا و جاها

سلالة الخلیل فی وفائه

و صفوة الصفی فی صفائه

ساحل جوده هو الجودی

به نجی ربنا نجیا

بل هو بالکلیم تاج رأسه

فی بطشه و فی شدید بأسه

بل هو روح الروح فی ابن مریم

و هو من الکلام ام الکلم

و حشمة اللّه رهین نعمته

فی ملکه و علمه و حکمته

و لا تری فی الأنبیاء مکرمة

إلاّ و فیه کل معنی الکلمة
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و وجهه مصباح نور النور

طلعته منصة الظهور

و نور وجهه کنور الباری

یذهب بالألباب و الأبصار

غرته بارقة الکمال

شارقة الجلال و الجمال

و عینه فی عالم التکوین

انسان عین الحق و الیقین

و قلبه عرش ملیک المعرفة

بل عرش من لا اسم له و لا صفة

و صدره خزانة الغیوب

فی سره مسرة القلوب

لسانه شریعة الأحکام

لا بل لسان الوحی و الإلهام

لسانه ینطق عن الهوی

فانه من الشدید فی القوی

یمثل النبی فی منطقه

فان هذا النور من مشرقه

کأنه أرید ذاک المنطق

هذا کتابنا علیکم ینطق

کلامه ام جوامع الکلم

و منه سر الکل فی الکل علم

کلامه هو الکتاب الناطق

آیاته الغر هی الحقائق

حقیقة السبع المثانی ذاته

و الکلمات کلها آیاته

سر علی فی علو المنزلة

فهو إذا نقطة باء البسملة

و لیس عندی عالیات الأحرف

إلاّ رموز سر سره الخفی

وجوده مصباح أنوار الهدی

وجوده مفتاح أبواب الندی

دلیل أهل الأرض و السماء

بل سره معلم الأسماء

هو الجواد لا إلی نهایة

وجوده غایة کل غایة

هو الجواد بالوجود الساری

وجوده مظهر جود الباری

هو الجواد المحض لا لغایة

فانه المبدأ و النهایة

و کل ما فی الکون فیض جوده

و الجود کالذاتی فی وجوده

و من بدیع جوده الإبداع

فانه فی أمره مطاع

فالمبدعات من معالی همه

و الکائنات نبذة من کرمه
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و جنة النعیم من نعمائه

و کیف و الجواد من أسمائه

هو الجواد بالعلم و الحکم

بل کل ما فی اللوح یسطر القلم

له ید المعروف بالمعارف

فإنها قرة عین العارف

بل یده البیضا تعالت عن صفه

إذ هی بیضا سماء المعرفة

و هی ید الجواد بالافاضة

أکرم بهذه الید الفیاضة

(باب المراد و الفرج) و باب أبواب المراد بابه و الحرز من کل البلا حجابه کهف الوری و غوث کل ملتجی فی الضیق و الشدة باب الفرج و کعبة البیت لکل ناسک و قبلة الضراح للملائک معتکف للتالیات ذکرا مختلف المدبرات أمرا و هو مدار الفلک الدوار و مرکز الثابت و السیار و الحجب السبعة ستر بابه و الحضرات الخمس فی قبابه و العرش کرسی بباب داره و مستوی الرحمة فی جواره کیف و باب الجود للجواد و اسم الجواد مبدأ الإیجاد و کم لأرباب العقول المرسلة باب من الخیر و باب الجود له کل المعالی فی أئمة الوری هو الجواد أولا و آخرا و کلهم أسماء حسنی الباری و الجود مبدأ الوجود الساری و کلهم جواهر الکنز الخفی و اسم الجواد مبدأ التعرف و کل اسم مبدأ العنایة و اسم الجواد مبدأ و غایة من جاد ساد فله السیادة فی ملکوت الغیب و الشهادة و المکرمات کلها فی الجود أکرم به من خلق محمود
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مستدرک نسبه الشریف و میلاده و وفاته

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 414 و ج 19 ص 585 و ج 29 ص 3، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 11 ص 62 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

محمد بن علی بن موسی بن جعفر بن محمد بن علی بن الحسین بن علی بن أبی طالب،أبو جعفر رضوان اللّه علیهم.ولد سنة مائة و خمس و تسعین،و قدم من المدینة إلی بغداد وافدا علی المعتصم و معه امرأته ام الفضل بنت المأمون،و کان المأمون قد زوجه إیاها و أعطاه مالا عظیما،و ذلک أن الرشید کان یجری علی علی ابن موسی بن جعفر فی کل سنة ثلاثمائة ألف درهم و لنزله عشرین ألف درهم فی کل شهر،فقال المأمون لمحمد بن علی بن موسی لأزیدک علی مرتبة أبیک و جدک.

فأجری له ذلک،و وصله بألف ألف درهم.و قدم بغداد فتوفی بها یوم الثلاثاء لخمس لیال خلون من ذی الحجة فی هذه السنة،و رکب هارون بن المعتصم و صلّی علیه،ثم حمل و دفن فی مقابر قریش عند جده موسی بن جعفر،و هو ابن خمس و عشرین سنة،و ثلاثة أشهر،و اثنی عشر یوما،و حملت امرأته إلی قصر المعتصم فجعلت فی جملة الحرم.
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مستدرک تزویج المأمون ابنته من الامام محمد التقی علیه السلام

قد مر ما یدل علیه عن العامة فی ج 19 ص 596 و ج 29 ص 11 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد بن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 10 ص 265 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال فی حوادث سنة خمس و عشرة و مأتین:أن المأمون شخص من بغداد لغزو الروم فی یوم السبت لثلاث بقین من المحرم،و کان ارتحاله من الشماسیة إلی البردان یوم الخمیس بعد صلاة الظهر لست بقین من المحرم،و استخلف حین رحل عن بغداد علیها إسحاق بن إبراهیم بن مصعب،و ولاه مع ذلک السواد و حلوان و کور دجلة، فلما صار المأمون بتکریت قدم علیه محمد بن علی بن موسی بن جعفر بن محمد بن علی بن الحسین بن علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه من المدینة فی صفر،فأجازه، و أمره أن یدخل بابنته ام الفضل،و کان زوجها منه،فأدخلت علیه فی دار أحمد بن یوسف التی علی شاطئ دجلة،فأقام بها،فلما جاءت أیام الحج خرج بأهله و عیاله حتی أتی مکة،ثم أتی منزله بالمدینة،فأقام بها.


مستدرک نبذة من کراماته علیه السلام

رواها جماعة:

فمنهم العلامة یوسف بن إسماعیل النبهانی المتولد 1265 و المتوفی 1350 ه فی
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«جامع کرامات الأولیاء»(ج 1 ص 168 ط مصطفی البابی و شرکاه بمصر)قال:

محمد الجواد بن علی الرضا أحد أکابر الأئمة و مصابیح الامة،من ساداتنا أهل البیت،و ذکره الشبراویّ فی الإتحاف بحب الأشراف و بعد أن أثنی علیه الثناء الجمیل و ذکر شیئا من مناقبه و ما جری له مما دل علی فضله و کماله،و أن المأمون العباسی زوجه بنته ام الفضل،

حکی أنه لما توجه رضی اللّه عنه من بغداد إلی المدینة الشریفة خرج معه الناس یشیعونه للوداع،فسار إلی أن وصل إلی باب الکوفة عند دار المسیب،فنزل هناک مع غروب الشمس و دخل إلی مسجد قدیم مؤسس بذلک الموضع یصلی فیه المغرب،و کانت فی صحن المسجد شجرة نبق لم تثمر قط،فدعا بکوز فیه ماء،فتوضأ فی أصل الشجرة،فقام و صلّی معه الناس المغرب، فقرأ فی الاولی بالحمد للّه،و إذا جاء نصر اللّه و الفتح و قرأ فی الثانیة بالحمد للّه،و قل هو اللّه أحد ثم بعد فراغه جلس هنیهة یذکر اللّه،و قام فتنفل بأربع رکعات و سجد معهن سجدتی الشکر،ثم قام فودع الناس و انصرف،فأصبحت النبقة و قد حملت من لیلتها حملا حسنا،فرآها الناس و تعجبوا من ذلک غایة العجب و کان ما هو أغرب من ذلک،و هو أن نبق هذه الشجرة لم یکن له عجم،فزاد تعجبهم من ذلک،و هذا من بعض کراماته الجلیلة و مناقبه الجمیلة.توفی محمد الجواد رضی اللّه عنه فی آخر ذی القعدة سنة 220 و له من العمر خمس و عشرون سنة و شهر،رضی اللّه عنه و عن آبائه الطیبین الطاهرین و أعقابهم أجمعین،و نفعنا ببرکاتهم آمین.


مستدرک جوده و کرمه علیه السلام

رواه جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی
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«المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 11 ص 62 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

و بلغنا عن بعض العلویین أنه قال: کنت أهوی جاریة بالمدینة،و تقصر یدی عن ثمنها،فشکوت ذلک إلی محمد بن علی بن موسی الرضا،فبعث فاشتراها سرا فلما بلغنی أنها بیعت و لم أعلم أنه اشتراها زاد قلقی فأتیته فأخبرته ببیعها فقال:من اشتراها؟قلت:لا أعلم،قال:فهل لک فی الفرجة؟قلت:نعم.فخرجنا إلی قصر له عنده ضیعة فیها نخل و شجر،و قد قدم إلیه فرشا و طعاما،فلما صرنا إلی الضیعة أخذ بیدی و دخلنا،و منع أصحابه من الدخول،و أقبل یقول لی:بیعت فلانة و لا تدری من اشتراها؟فأقول:نعم و أبکی،حتی انتهی إلی بیت علی بابه ستر،و فیه جاریة جالسة علی فرض له قیمة،فتراجعت،فقال:و اللّه لتدخلن،فدخلت،فإذا الجاریة التی کنت أحبها بعینها،فبهت و تحیرت،فقال:أ فتعرفها؟قلت:نعم،قال:هی لک مع الفرض و القصر و الضیعة و الغلة و الطعام،و أقم بحیاتی معها،و ابلغ وطرک فی التمتع بها، و خرج إلی أصحابه فقال:أما طعامنا فقد صار لغیرنا فجددوا لنا طعاما،ثم دعا الأکار فعوضه عن حقه من الغلة حتی صارت لی تامة ثم مضی.
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مستدرک فضائل و مناقب الامام العاشر علی النقی علیه السلام


اشارة



مدح سیدنا الامام الهادی علیه السلام

قاله المولی الشیخ محمد حسین الاصفهانی الکمبانی قدس سره:

لقد تجلی مبدأ الإیجاد

فی غایة الوجود باسم الهادی

أحسن خلق کل شیء فهدی

و باسمه الهادی اهتدی من اهتدی

میز بین الماء و السراب

بالعلم الهادی إلی الصواب

فبان وجه الحق ذاتا و صفة

بنیر العلم و نور المعرفة

و انفجرت لکل قلب صادی

عین الحیاة من محیا الهادی

منه حیاة الروح بالهدایة

بل مطلق الحیاة بالعنایة

بل هو فی العقول و الأرواح

کالروح فی الأجساد و الأشباح

کیف و من مشرقه صبح الأزل

فلا یزال مشرقا و لم یزل

به حیاة عالم الإمکان

فانه کالنفس الرحمانی

معنی الحقیقة المحمدیة

و صورة المشیة الفعلیة

و وجهه فی مصحف الإمکان

فاتحة الکتاب فی القرآن

بل وجهه عنوان حس الذات

دیباجة الأسماء و الصفات

طلعته مطلع نور النور

و مشرق الشموس و البدور

غرته فی أفق الامامة

بارقة العزة و الکرامة
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نور الهدی و الرشد فی جبینه

بحر الندی و الجود فی یمینه

بل هی بیضاء سماء المعرفة

بها أضاء کل اسم و صفة

بل یده فی البسط فوق کل ید

و کیف لا و هی ید اللّه الأحد

کلتا یدیه مبدأ الأیادی

و فیها نهایة المراد

ففی الیمین قلم العنایة

و فی الشمال علم الهدایة

و الیمین و الأمان فی یمناه

و الیسر و الیسار فی یسراه

و عینه Șǘ՘јɠالبصائر

و نورها النافذ فی الضمائر

بل عینه فی النور و الشعاع

انسان عین عالم الإبداع

بل هی فی الضیاء و البهاء

قرة عین عالم الأسماء

أنفاسه جواهر الناسوت

و صدره خزانة اللاهوت

و قلبه فی قالب الإمکان

کالروح فی الأعیان و الأکوان

و کیف و هو أعظم المظاهر

للمتجلی بالجمال الباهر

همته فوق سموات الهمم

بل هی کالعنقاء فی قاف القدم

و عزمه یکاد یسبق القضا

کیف و فی رضاه للّه رضا

و هو له ولایة الهدایة

فی منتهی مراتب الولایة

و هو یمثل النبی الهادی

فی بث روح العلم و الإرشاد

فانه لکل قوم هاد

کجده المنذر للعباد

بل سره الخفی فی هدایته

موصل کل ممکن لغایته

فهو له فی مسند التمکین

هدایة التشریع و التکوین

هو النقی لم یزل نقیا

و کان عند ربه مرضیا

بل هو من شوائب الإمکان

مقدس بمحکم البرهان

و کیف و هو برزخ البرازخ

و دونه کل مقام شامخ

و سره بکل معناه نقی

فانه سر الوجود المطلق
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فهو مجرد عن القیود

فکیف بالرسوم و الحدود

فهو نقی السر و السریرة

و سر جده بحکم السیرة

و هو کتاب لیس فیه ریب

و شاهد فیه تجلی الغیب

و کیف لا و هو ابن من تدلی

فی قربه من العلی الأعلی

ما کذب الفؤاد ما رآه

مذ بلغ الشهود منتهاه

مرآته نقیة من الکدر

فما طغی قط و ما زاغ البصر


مستدرک فضائل الامام علی بن محمد النقی نسبه الشریف و إقامته بسامراء و وفاته بها

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 442 و ج 19 ص 606 و ج 29 ص 31، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 12 ص 74 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

علی بن محمد بن علی بن موسی بن جعفر بن محمد بن علی بن الحسین بن علی بن أبی طالب،أبو الحسن الهاشمی.أحد من یعتقد فیه الشیعة الامامة أشخصه المتوکل فی مدینة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم إلی بغداد،ثم إلی سامراء فقدمها، و أقام بها فی هذه السنة و دفن فی داره فلاقامته بالعسکر عرف بأبی الحسن العسکری،و صلّی علیه أبو أحمد بن المتوکل.

أخبرنا أبو منصور القزاز قال:أخبرنا أبو بکر أحمد بن علی بن ثابت الخطیب قال:

أخبرنا الأزهری،أخبرنا أبو أحمد عبید اللّه بن محمد المقرئ حدثنا محمد بن یحیی الندیم قال:حدثنا الحسین بن یحیی قال: اعتل المتوکل فی أول خلافته،فقال لئن برئت لأتصدقن بدنانیر کثیرة،فلما برئ جمع الفقهاء فسألهم عن ذلک،
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فاختلفوا،فبعث إلی علی بن محمد بن علی بن موسی،فقال:تتصدق بثلاثة و ثمانین دینارا.فعجب قوم من ذلک و تعصب قوم علیه و قالوا:تسأله یا أمیر المؤمنین من أین له هذا فردّ الرسول الیه.فقال:قل لأمیر المؤمنین فی هذا الوفاء بالنذر لأن اللّه تعالی قال: لَقَدْ نَصَرَکُمُ اللّٰهُ فِی مَوٰاطِنَ کَثِیرَةٍ فروی أهلنا جمیعا أن المواطن فی الوقائع و السرایا و الغزوات کانت ثلاثة و ثمانین موطنا،و أن یوم حنین کان الرابع و الثمانون و کلما زاد أمیر المؤمنین فی فعل الخیر کان أنفع له و أجدی علیه فی الدنیا و الآخرة.


و من کلامه الشریف زیارة الجامعة الکبیرة علّمها موسی بن عبد اللّه النخعی

رواها جماعة:

فمنهم العلامة شیخ الإسلام إبراهیم بن محمد الجوینی الخراسانی فی«فرائد السمطین»(ج 2 ص 195 ط بیروت)قال:

قال الحاکم:و أخبرنی علی بن محمد بن موسی،قال:حدثنا محمد بن علی بن الحسین الفقیه الرازی قال:حدثنا علی بن أحمد الدقاق فی آخرین،قالوا:حدثنا أبو الحسن محمد بن أبی عبد اللّه الأسدی قال:حدثنا محمد بن إسماعیل البرمکی،قال:

حدثنا موسی بن عبد اللّه النخعی قال: قلت لعلی بن محمد بن علی بن موسی بن جعفر بن محمد بن علی بن الحسین بن علی بن أبی طالب علیهم الصلاة و السلام:

علمنی یا ابن رسول اللّه قولا أقوله بلیغا کاملا إذا زرت واحدا منکم.فقال:إذا صرت إلی الباب فقف و اشهد الشهادتین و أنت علی غسل،فإذا دخلت و رأیت القبر فقف و قل:اللّه أکبر،اللّه أکبر ثلاثین مرة،ثم امش قلیلا و علیک السکینة و الوقار،و قارب بین خطاک،ثم قف و کبّر اللّه ثلاثین مرة،ثم ادن من القبر و کبّر اللّه أربعین مرة،تمام مائة تکبیرة،ثم قل:السلام علیکم یا أهل بیت النبوة و موضع الرسالة و مختلف الملائکة، و مهبط الوحی،و معدن الرحمة و خزّان العلم،و منتهی الحلم،و اصول الکرم،و قادة الأمم،و أولیاء النعم،و عناصر الأبرار،و دعائم الأخیار،و ساسة العباد،و أرکان البلاد،
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و أبواب الایمان،و أمناء الرحمن،و سلالة النبیین،و صفوة المرسلین،و عترة خیرة رب العالمین و رحمة اللّه و برکاته.

السلام علی أئمة الهدی،و مصابیح الدجی،و أعلام التقی و ذوی النهی و اولی الحجی،و کهف الوری،و ورثة الأنبیاء و المثل الأعلی و الدعوة الحسنی،و حجج اللّه علی أهل الدنیا و الآخرة و الاولی و رحمة اللّه و برکاته.

السلام علی محال معرفة اللّه و مساکن برکة اللّه،و معادن حکمة اللّه،و حفظة سر اللّه،و حملة کتاب اللّه،و أوصیاء نبی اللّه و ذریة رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و رحمة اللّه و برکاته.

السلام علی الدعاة إلی اللّه و الأدلاء علی مرضاة اللّه،و المستوفرین فی أمر اللّه، و الثابتین فی محبة اللّه و المخلصین فی توحید اللّه،و المظهرین لأمر اللّه و نهیه،و عباده المکرمین الذین لا یسبقونه بالقول و هم بأمره یعملون و رحمة اللّه و برکاته.السلام علی الأئمة الدعاة و القادة الهداة،و السادة الولاة،و الذادة الحماة و أهل الذکر و اولی الأمر،و بقیة اللّه و خیرته و حزبه و عیبة علمه،و حجته و صراطه و نوره و برهانه و رحمة اللّه و برکاته.

أشهد أن لا إله إلاّ اللّه وحده لا شریک له،کما شهد اللّه لنفسه و شهدت له الملائکة و أولو العلم من خلقه،لا إله إلاّ هو العزیز الحکیم،و أن الدین عند اللّه الإسلام.و أشهد أن محمدا عبده المنتجب و رسوله المرتضی،أرسله بالهدی و دین الحق لیظهره علی الدین کله و لو کره المشرکون.و أشهد أنکم الأئمة الهادون المهدیون الراشدون المکرّمون المقربون،المتقون الصادقون المصطفون المطیعون للّه،القوامون بأمره، العاملون بإرادته،الفائزون بکرامته.اصطفاکم بعلمه،و ارتضاکم لغیبه و اختارکم لسره، و اجتباکم بقدرته،و أعزکم بهداه،و خصّکم ببرهانه،و انتجبکم لنوره،و أیدکم بروحه، و رضیکم خلفاء فی أرضه و حججا علی بریته،و أنصارا لدینه،و حفظة لسره،و خزنة لعلمه،و مستودعا لحکمته،و تراجمة لوحیه،و أرکانا لتوحیده،و شهداء علی خلقه،
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و أعلاما لعباده،و منارا فی بلاده،و أدلاء علی صراطه.

عصمکم اللّه من الزلل،و آمنکم من الفتن،و طهرکم من الدنس،و أذهب عنکم الرجس و طهرکم تطهیرا،فعظمتم جلاله،و أکبرتم شأنه،و مجدتم کرمه،و أدمتم ذکره،و وکدتم میثاقه،و أحکمتم عقد طاعته،و نصحتم له فی السر و العلانیة، و دعوتهم إلی سبیله بالحکمة و الموعظة الحسنة،و بذلتم أنفسکم فی مرضاته، و صبرتم علی ما أصابکم فی جنبه،و أقمتم الصلاة و آتیتم الزکاة،و أمرتم بالمعروف و نهیتم عن المنکر،و جاهدتم فی اللّه حق جهاده حتی أعلنتم دعوته،و بیّنتم فرائضه، و أقمتم حدوده،و نشرتم شرائع أحکامه،و سننتم سنته،و صرتم فی ذلک منه إلی الرضا،و سلّمتم له القضاء،و صدّقتم من رسله من مضی.

فالراغب عنکم مارق،و اللازم لکم لاحق،و المقصر فی حقکم زاهق،و الحق معکم و فیکم و منکم و إلیکم،و أنتم أهله و معدنه،و میراث النبوة عندکم،و إیاب الخلق إلیکم،و حسابهم علیکم،و فصل الخطاب عندکم و آیات اللّه لدیکم و عزائمه فیکم،و نوره و برهانه عندکم،و أمره إلیکم.

من والاکم فقد والی اللّه،و من عاداکم فقد عادی اللّه،و من أحبکم فقد أحب اللّه، و من أبغضکم فقد أبغض اللّه،و من اعتصم بکم فقد اعتصم باللّه.

أنتم السبیل الأعظم،و الصراط الأقوم،و شهداء دار الفناء،و شفعاء دار البقاء، و الرحمة الموصولة،و الآیة المخزونة،و الأمانة المحفوظة،و الباب المبتلی به الناس.

من أتاکم نجا،و من لم یأتکم هلک،إلی اللّه تدعون،و علیه تدلون،و به تؤمنون، و له تسلمون،و بأمره تعملون،و إلی سبیله ترشدون،و بقوله تحکمون.

سعد و اللّه من والاکم،و هلک من عاداکم،و خاب من جحدکم،و ضلّ من فارقکم، و فاز من تمسک بکم،و أمن من لجأ إلیکم،و سلم من صدّقکم و هدی من اعتصم بکم.

من اتبعکم فالجنة مأواه،و من خالفکم فالنار مثواه،و من جحدکم کافر،و من حاربکم مشرک،و من ردّ علیکم فهو فی أسفل درک من الجحیم.
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أشهد أن هذا سابق لکم فیما مضی،و جار لکم فیما بقی،و أن أرواحکم و نورکم و طینتکم واحدة طابت و طهرت،بعضها من بعض.

خلقکم اللّه أنوارا فجعلکم بعرشه محدقین؛حتی منّ علینا بکم فجعلکم فی بیوت أذن اللّه أن ترفع و یذکر فیها اسمه،و جعل صلواتنا علیکم،و ما خصنا به من ولایتکم،طیبا لخلقنا،و طهارة لأنفسنا،و تزکیة لنا،و کفارة لذنوبنا،فکنا عنده مسلّمین بفضلکم،و معروفین بتصدیقنا إیاکم فبلغ اللّه بکم أشرف محل المکرمین،و أعلی منازل المقربین،و أرفع درجات المرسلین،حیث لا یلحقه لاحق،و لا یفوقه فائق،و لا یسبقه سابق،و لا یطمع فی إدراکه طامع،حتی لا یبقی ملک مقرب،و لا نبی مرسل، و لا صدیق و لا شهید،و لا عالم و لا جاهل،و لا دنی و لا فاضل،و لا مؤمن صالح،و لا فاجر طالح و لا جبار عنید،و لا شیطان مرید،و لا خلق فیما بین ذلک شهید،إلاّ عرّفهم جلالة أمرکم،و عظم خطرکم،و کبر شأنکم،و تمام نورکم،و صدق مقاعدکم، و ثبات مقامکم،و شرف محلکم و منزلتکم عنده،و کرامتکم علیه،و خاصتکم لدیه، و قرب منزلتکم منه.

بأبی أنتم و أمی و أهلی و مالی و اسرتی أشهد اللّه و أشهدکم أنی مؤمن بکم و بما آمنتم به،کافر بعدوکم و بما کفرتم به،مستبصر بشأنکم و بضلالة من خالفکم،موال لکم و لأولیائکم،مبغض لأعدائکم و معاد لهم،سلم لمن سالمکم،حرب لمن حاربکم،محقق لما حققتم مبطل لما أبطلتم،مطیع لکم،عارف بحقکم مقر بفضلکم محتمل لعلمکم،محتجب بذمتکم،معترف بکم،مؤمن بإیابکم مصدق برجعتکم، منتظر لأمرکم،مرتقب لدولتکم،آخذ بقولکم،عامل بأمرکم مستجیر بکم زائر لکم، عائذ بکم لائذ بقبورکم،مستشفع إلی اللّه عز و جل بکم و متقرب بکم إلیه،و مقدمکم أمام طلبتی و حاجتی و إرادتی فی کل أحوالی و اموری،مؤمن بسرکم و علانیتکم و شاهدکم و غائبکم،و أولکم و آخرکم،و مفوض فی ذلک کله إلیکم،و مسلّم فیه معکم،و قلبی لکم مؤمن و رأیی لکم تبع،و نصرتی لکم معدة حتی یحیی اللّه تعالی
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دینه بکم و یردکم فی أیامه،و یظهرکم لعدله،و یمکنکم فی أرضه.

فمعکم معکم لا مع عدوکم آمنت بجدکم علیه السلام و تولیت آخرکم بما تولیت به أولکم،و برئت إلی اللّه تعالی من أعدائکم و من الجبت و الطاغوت و الشیاطین و إخوانهم الظالمین لکم و الجاحدین لحقکم و المارقین من ولایتکم و الغاصبین لإرثکم و الشاکین فیکم،المنحرفین عنکم،و من کل ولیجة دونکم و کل مطاع سواکم، و من الأئمة الذین یدعون إلی النار فثبتنی اللّه أبدا ما حییت علی موالاتکم و محبتکم و دینکم،و وفقنی لطاعتکم،و رزقنی شفاعتکم،و جعلنی من خیار موالیکم التابعین لما دعوتم إلیه،و جعلنی ممن یقتص آثارکم و یسلک سبیلکم و یهتدی بهداکم، و یحشر فی زمرتکم و یکر فی رجعتکم،و یملک فی دولتکم،و یشرف فی عافیتکم، و یمکن فی أیامکم،و تقر عینه غدا برؤیتکم.

بأبی أنتم و أمی و نفسی و أهلی و مالی من أراد اللّه بدأ بکم و من وحّده قبل عنکم، و من قصده توجه إلیکم.موالیّ لا أحصی ثناءکم،و لا أبلغ من المدح کنهکم،و من الوصف قدرکم،و أنتم نور الأخیار و هداة الأبرار،و حجج الجبار.بکم فتح اللّه و بکم یختم،و بکم ینزل الغیث و بکم یمسک السماء أن تقع علی الأرض إلاّ بإذنه،و بکم یکشف الضر،و عندکم ما نزلت به رسله و هبطت به ملائکته،إلی جدکم بعث الروح الأمین.و إن کانت الزیارة لأمیر المؤمنین علیه السلام فقل:و إلی أخیک بعث الروح الأمین.آتاکم اللّه ما لم یؤته أحدا من العالمین طأطأ کل شریف لشرفکم،و بخع کل متکبر لطاعتکم،و خضع کل جبار لفضلکم،و ذلّ کل شیء لکم و أشرقت الأرض بنورکم،و فاز الفائزون بولایتکم.بکم یسلک إلی الرضوان،و علی من جحد فضلکم غضب الرحمن.بأبی أنتم و أمی و نفسی و مالی و أهلی ذکرکم فی الذاکرین، و أسماؤکم فی الأسماء،و أجسادکم فی الأجساد،و أرواحکم فی الأرواح،و أنفسکم فی النفوس،و آثارکم فی الآثار،و قبورکم فی القبور.

فما أحلی أسماءکم،و أکرم أنفسکم،و أعظم شأنکم،و أجل خطرکم،و أوفی
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عهدکم.کلامکم نور،و أمرکم رشد،و وصیتکم التقوی،و فعلکم الخیر،و عادتکم الإحسان،و سجیتکم الکرم،و شأنکم الحق و الصدق و الرفق و قولکم حکم و حتم و رأیکم علم و حلم و حزم.إن ذکر الخیر کنتم أوله و أصله و فرعه و معدنه و مأواه و منتهاه.بأبی أنتم و أمی و نفسی و أهلی و مالی کیف أصف حسن ثناءکم؟و کیف أحصی جمیل بلائکم؟و بکم أخرجنا اللّه من الذل،و فرج عنا غمرات الکروب، و أنقذنا من شفا جرف الهلکات،و من النار.

بأبی أنتم و أمی و نفسی بموالاتکم علّمنا اللّه معالم دیننا،و أصلح ما کان فسد من دنیانا و بموالاتکم تمت الکلمة،و عظم النعمة،و ائتلفت الفرقة،و بموالاتکم تقبل الطاعة المفترضة،و لکم المودة الواجبة،و الدرجات الرفیعة،و المقام المحمود عند اللّه تعالی و المکان المعلوم و الجاه العظیم،و الشأن الکبیر و الشفاعة المقبولة.

ربنا آمنا بما أنزلت و اتبعنا الرسول فاکتبنا مع الشاهدین.ربنا لا تزع قلوبنا بعد إذ هدیتنا وهب لنا من لدنک رحمة إنک أنت الوهاب.سبحان ربنا إن کان وعد ربنا لمفعولا.یا ولی اللّه إن بینی و بین اللّه عز و جل ذنوبا لا یأتی علیها إلاّ رضاکم،فبحق من ائتمنکم علی سره،و استرعاکم أمر خلقه،و قرن طاعتکم بطاعته،لما استوهبتم ذنوبی،و کنتم شفعائی فإنی لکم مطیع من أطاعکم فقد أطاع اللّه،و من عصاکم فقد عصی اللّه و من أحبکم فقد أحب اللّه و من أبغضکم فقد أبغض اللّه.اللهم إنی لو وجدت شفعاء أقرب إلیک من محمد و أهل بیته الأخیار الأئمة الأبرار لجعلتهم شفعائی،فبحقهم الذی أوجبت لهم علیک؛أسألک أن تدخلنی فی جملة العارفین بهم و بحقهم و فی زمرة المرحومین بشفاعتهم إنک أرحم الراحمین،و صلّی اللّه علی محمد و آله و سلم تسلیما کثیرا.

ثم قال الامام علی الهادی علیه السلام و إذا أردت الانصراف فقل عند الوداع السلام علیک سلام مودع لا سئم و لا قال و رحمة اللّه و برکاته إنه حمید مجید، السلام علیکم یا أهل بیت النبوة،سلام ولی غیر راغب عنکم،و لا مستبدل بکم و لا
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مؤثر علیکم،و لا منحرف عنکم و لا زاهد فی قربکم،و لا جعله اللّه آخر العهد من زیارة قبورکم و إتیان مشاهدکم.

و السلام علیکم و حشرنی اللّه فی زمرتکم،و أوردنی حوضکم و جعلنی من حزبکم و أرضاکم عنی،و مکننی فی دولتکم و أحیانی فی رجعتکم و ملّکنی فی أیامکم،و شکر سعیی بکم و غفر ذنبی بشفاعتکم،و أقال عثرتی بحبکم،و أعلی کعبی بموالاتکم،و شرفنی بطاعتکم،و أعزنی بهداکم و جعلنی ممن أنقلب-مفلحا منجعا غانما سالما معافا غنیا فائزا برضوان اللّه تعالی و فضله و کفایته-بأفضل ما ینقلب به أحد من زوارکم و موالیکم و محبیکم و شیعتکم.

و رزقنی اللّه العود ثم العود أبدا ما أبقانی ربی بنیة صادقة و إیمان و تقوی و إخبات و رزق واسع حلال طیب.اللهم لا تجعله آخر العهد من زیارتهم و ذکرهم و الصلاة علیهم،و أوجب لی المغفرة و الخیر و البرکة و الفوز و الایمان و حسن الاجابة،کما أوجبت لأولیائک العارفین بحقهم،المؤمنین بطاعتهم و الراغبین فی زیارتهم، المتقربین إلیک و إلیهم.بأبی أنتم و أمی و نفسی و أهلی و مالی اجعلونی فی همکم، و صیرونی فی حزبکم و أدخلونی فی شفاعتکم،و اذکرونی عند ربکم.

اللهم صلّ علی محمد و آل محمد و أبلغ أرواحهم و أجسادهم منی السلام، و السلام علیکم و رحمة اللّه و برکاته،و صلّی اللّه علی سیدنا محمد و آله و سلم تسلیما کثیرا و حسبنا اللّه و نعم الوکیل،نعم المولی و نعم النصیر.
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مستدرک فضائل الامام الحادی عشر الحسن بن علی العسکری صلوات اللّه علیهما


اشارة



مدح سیدنا الامام العسکری علیه السلام

قاله المولی الشیخ محمّد حسین الکمبانی الاصفهانی قدّس سرّه:

لقد بدا سر الملیک الأکبر

فی قائد الحق الزکی العسکری

سر النبی فی محاسن الشیم

و من یشابه أبه فما ظلم

بل هو فی کل معانیه حسن

فانه سر النبی المؤتمن

بل فیه سر الحق بالحق نزل

إذ هو مستودع ناموس الأزل

واصله فاتحة الوجود

و فرعه خاتمة الشهود

و قد تجلی نور وجهه الحسن

فاندک فیه الطور و النور و لن

و کیف و هو أعظم الأنوار

و کیف و هو نور وجه الباری

أسمائه الحسنی تجلت فیه

نفسی الفدا لوجهه الوجیه

بل اسمه الأعظم قد تجلی

فیه فانه ابن من تدلی

یمثل الواجب فی صفاته

کیف و غیب الذات سر ذاته

هو الزکی فی علو الشأن

عن و صمة الحدوث و الإمکان

و مطلق الوجود عن قیودها

و عن رسومها و عن حدودها

و ذاته فی مصحف الآیات

ام الکتاب فی سموه الذات
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و هو أبو العقول بالکلیة

و کلها فی ذاته مطویة

إذ هو کاللطیفة القدسیة

من الحقیقة المحمدیة

و وجهه کتاب حسن ذاته

و فهرس الأسماء فی صفاته

غرته شارقة الجمال

الحاظة بارقة الجلال

و جنة النعیم فی وجنته

کل نعیم هو فی جنته

و عینه عین عیون النور

تمثل البصیر بالأمور

و عند نورها المحیط القاهر

سیان کل باطن و ظاهر

یمثل الکنز الخفی صدره

فجل شأنه و عز قدره

و قلبه مشکورة نور الذات

مجردا عن التعینات

و فی تجلیاته مجلاة

فما أجله و ما أجلاه

و الغیب فی محیطة شهود

لا بل هو الشاهد و المشهود

و عنده مفاتح الغیب و فی

کتابه المبین کل الأحرف

فیه الحروف العالیات کالنقط

و لا سواه نقطة المرکز قط

فانه کالنفس الرحمانی

فی کلمات عالم الإمکان

لطائف الأسرار فی لطیفته

دقائق الأفکار فی صحیفته

حیته بذر ثمار المعرفة

بها تدلی کل اسم و صفة

و فی سویداء بیاض النور

یفوق نور الطور فی الظهور

لسانه هو الکتاب الناطق

و تنجلی بنوره الحقائق

لسانه الناطق بالصواب

معرف السنة و الکتاب

بل هو فی حفظ حدود السنة

أحد من السنة الاسنة

رسومها برأیه السدید

قد أصبحت أقوی من الحدید

لا بل لسان الوحی و التنزیل

یغنی سماعه عن الدلیل

فهو لسان خاتم الرسالة

فی النطق و البیان و الدلالة
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مقامه من النبی السامی

منزلة المعنی من الکلام

له مقام لی مع اللّه و لا

ارفع منه فی مقامات العلا

منطقه منطقة السماء

فی عالم الصفات و الأسماء

منطقه البلیغ فی المعارف

میزان کل سالک و عارف

بل هو فی بیانه الوحید

روح الهدی و مهجة التوحید

إذ هو سر المرتضی أبیه

و نقطة الباء تجلت فیه

فهو قوام الصحف المنزلة

و مجمل الصحائف المفصلة

لا بل تجلی اللّه فی کلامه

فانه النازل من مقامه

إذ ذاته مرآة غیب الذات

تحل فیه صور الصفات

منطقه کنز جواهر الکلم

و الجواهر الفرد هناک ینقسم

کل کلامه اصول الحکمة

فروعها جوامع مهمة

و الکل ام الکلم الطیب فی

وحدته فیا له من شرف

کیف و ام الکلمات ذاته

حیاة کل ممکن حیاته

فالمبدعات من بدیع جوده

بل کل ما فی الکون من وجوده

و الفلک الأعلی یدور حوله

کالعبد یرجو فضله و طوله

و البدر تمثال لظل بابه

و الشمس خدها علی ترابه

له من المعروف و الأیادی

ما هو معروف بکل نادی

بل عالم الوجود من خیراته

و کیف و الخیر حلیف ذاته

إذ یده البیضاء بالإعطاء

حقا ید الباسط بالعطاء

و هی ید الإحسان و الانعام

بل ید ذی الجلال و الإکرام

تلک ید اللّه فما أقواها

و الأبحر السبعة من نداها

فلیس فوقها ید فی الجود

و الجود جود واجب الوجود

له من العلوم و المعارف

ما جل عن توصیف أی واصف
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رغما لمن أنکره و لم یحط

خبرا بما رووه عنه و ضبط

فکیف و هو حجة اللّه علی

عباده فجل عن أن یجهلا

و علمه تراثه من جده

لا انه بکسبه وجده

و هو أمین اللّه فی الأنام

و صدره مستودع الأحکام

و قلبه مرآة ذات الباری

فی سره لطائف الأسرار

أصاب من لدنه علما جما

و لا تری کیفا له و کما

کیف و لا حد لعلم الباری

و السر فی المجلی الأتم سار

کل علوم الأنبیاء و الرسل

من علمه مثل الظلال و المثل

و الفرع رشح الأصل فی ظهوره

ذاتا و وصفا فهو ظل نوره

ذواتها من رشحات ذاته

فما صفات الکل من صفاته

له مقام فی العلوم و الحکم

یجل عن حیطة لوح أو قلم

له مقام فی الشهود و الفنا

یمثل المشهود فی إنی أنا

یمثل النبی فی أدناه

صورته تنبئ عن معناه

حاز من النبی کل مکرمة

فهی له فکل معنی الکلمة

فاز بأقصی رتب الولایة

ولایة الإرشاد و الهدایة

ولایة التشریع و التکوین

أکرم بهذا العز و التمکین

و هو أبو المهدی و ابن الهادی

فلا أحق منه بالإرشاد

لطیفة النبی علة العلل واسطة الفیض و ان دق و جل لیس لفضله المبین کاتم مبدؤه و منتهاه الخاتم فهو سلیل خاتم الرسالة و صاحب الرفعة و الجلالة و هو أبو الخاتم للولایة من هو مأمول لکل غایة قاسی عظیما فی عظیم شانه من خلفاء الجور فی زمانه حتی إذا القی فی السباع و هو ابن لیث غابة الإبداع
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شبل علی أسد اللّه و لا

یری لدیه الأسد إلاّ مثلا

و کیف و هو مالک الأرواح

بأمره تحل فی الأشباح

تطایرت أرواحها لهیبته

و اضطربت أشباحها من خیفته

و کم رأی فی عمره القصیر

منهم من التوهین و التحقیر

ایطب الاسراج و الإلجام

للبغل منه و هو الامام

فبتر اللّه به أعمارهم

کما محا من بعدهم آثارهم

حتی قضی العمر بما یقاسی

فسمه المعتمد العباسی

قضی علی شبابه مسموما

مضطهدا محتسبا مظلوما

فناحت الحور علی شبابه

و صبت الدموع فی مصابه

تضعضعت لرزئه السبع العلا

و الملاء الأعلی تحییه علی

و انصدعت لرزئه الجبال

کأنه الساعة و الأهوال

لو لم یکن بقیة اللّه لما

رأیت فی الوجود أرضا و سما

بکته عین الحق و الحقیقة

و شرعة المختار و الطریقة

لرزئه اقشعرت الأظلة

بکاه کل ملة و نحلة

لقد بکاه الروح و الأرواح

لما استحلوا منه و استباحوا

صبرا جمیلا أیها المؤمل

و الصبر فی الرزء الجلیل أجمل

و احسن اللّه لک العزاء فی

مصیبة لیس لها من خلف

یا حجة اللّه و خاتم الحجج أغث موالیک إلی متی الفرج


مستدرک نسبه الشریف و میلاده و وفاته

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 12 ص 458 و ج 19 ص 619 و ج 29 ص 59،
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و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی.رواه جماعة:

فمنهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 ه فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 12 ص 158 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

الحسن بن علی بن محمد بن علی بن موسی بن جعفر،أبو محمد العسکری.ولد سنة إحدی و ثلاثین و مائتین،و کان یسکن بسرمن رأی ،و بها مات،و هو أحد من تعتقد فیه الشیعة الامامة.و توفی فی ربیع الأول من هذه السنة و دفن إلی جانب أبیه.


ما قیل فی شأنه علیه السلام

منهم العلامة عز الدین عبد الحمید ابن أبی الحدید المعتزلی فی«شرح النهج»(ج 15 ص 278 ط القاهرة)قال:

و من الذی یعد من قریش أو من غیرهم ما یعده الطالبیون عشرة فی نسق؛کل واحد منهم عالم زاهد ناسک شجاع جواد طاهر زاک،فمنهم خلفاء،و منهم مرشحون:ابن ابن ابن ابن،هکذا إلی عشرة،و هم الحسن بن علی بن محمد بن علی ابن موسی بن جعفر بن محمد بن علی بن الحسین بن علی علیهم السلام؛و هذا لم یتفق لبیت من بیوت العرب و لا من بیوت العجم.
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مستدرک فضائل و مناقب الامام الثانی عشر الحجة بن الحسن العسکری صلوات اللّه علیه و عجل اللّه فرجه الشریف


اشارة

للّه در العلامة الکبیر الحاج الشیخ محمد حسین الکمبانی قدس سره قال:

(فی مولد الامام المهدی بن الحسن صلوات اللّه علیه) قد حاز شعبان عظیم الشرف من معدن اللطف الجلی و الخفی فقد تجلی فیه وجه الباری بنوره القاهر للأنوار و أی نور هو نور النور یندک فی سناه نور الطور أشرق نور من سماء الذات تجلو به حقائق الصفات نور الولایة المحمدیة فی أعظم المظاهر العلیة به استنار عالم الإمکان بل نشأة الثبوت للأعیان أشرق کالشمس ضحی النهار من مستسر عالم الأسرار أکرم به من غائب مشهود بدا من الغیب إلی الشهود لیس سواه نیر مغیب فهو عن الغیب المصون یعرب و قال:

غرته قرة عین المعرفة

حقیقة الحق بها منکشفة

تشرق من طلعته شمس الأبد

لیس لها حد و لا لها أمد

و کیف و هو خاتم الولایة

فهل لغایة الکمال غایة
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و وجهه المضیء مصباح الهدی

یزداد نورا و ضیاء أبدا

و الکوکب الدری فی السماء

مشکاة ذاک النور و الضیاء

و اللّه کل ما یشاء یهدی

بنوره و النور نور المهدی

و صدره کنز جواهر الحکم

معدن أسرار الحدوث و القدم

و قلبه مقلب القلوب

و عنده مفاتح الغیوب

و عینه مرآة عین الذات

عینا بلا تعین الصفات

لسانه ناطقة الوجود

معرف الرسوم و الحدود

و کیف لا و هو لسان الباری

ینبئ عن حقائق الأسرار

و الیمن کل الیمن فی جبینه

و الخیر کل الخیر فی یمینه

و قال:

و هو ولی الأمر لا سواه

و مبدأ الخیر و منتهاه

و مصدر الوجود فی البدایة

و غایة الإیجاد فی النهایة

کل لسان المدح عن جلاله

و أبهر العقول فی جماله

بذلک الجلال و الجمال

قد ختمت دائرة الکمال

و قال:

بشراک یا فاتحة الوجود

بخاتم الولایة الموعود

رب المعالی و ربیب المجد

و وارث المجد أبا عن جد

روح الهدی عقل العقول الشامخة

قلب التقی نفس نفوس الباذخة

و ملتقی القوسین فی الوجود

و مرکز المحیط فی الشهود

هو المدار بل هو المدیر

بأمره التقدیر و التدبیر

و عالم الإبداع تحت أمره

و نشأة التکوین دون قدره

و القلم الأعلی لسان حاله

و اللوح کالعنوان من کماله

بقیة اللّه و صفوة الرسل

و نخبة الوجود ما شئت فقل
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لک الهنا یا سید البرایا

بما حباک واهب العطایا

بالجوهر الفرد من الجواهر

فی الحسن و الکمال و المفاخر

و المقصد الأقصی من الإیجاد

و الغایة القصوی من المبادی

لطیفة اللطائف القدسیة

صحیفة الفضائل النفسیة

نتیجة النفوس و العقول

فی قوسی الصعود و النزول

من جنة الأسماء أسمی شجرة

لدوحة الوجود أزکی ثمرة

تطور الوجود فی أدواره

فجاء بالأکمل من أطواره

و جاءت القوی فی الاستکمال

بصورة جلت عن المثال

فإنها حقیقة الحقائق

جامعة کل کمال لائق

و قال:

بشراک یا أبا الأئمة الغرر

بغرة الدهر و درة الدرر

غرته بهجة مهمة الهدی

فما أجل المنتهی و المبتدأ

ناشر رایة الهدی بهمته

کاسر شوکة العدی بصولته

سطوته تقضی علی کل أحد

فان هذا الشبل من ذاک الأسد

و هو معید الملة البیضاء

مجدد الشریعة الغراء

و ناظم الدین نظاما حسنا

و من به الحق یعود بینا

و هل سواه قائم بالقسط

و باسط العدل بأوفی بسط

و لیس للّه ید سوی یده

و لا لجمع الکفر غیر مفردة

و لا سواه جامع للشمل

و الحاکم العدل بقول فصل

و قال:

بشراک أیها الزکی العسکری

بالملک المهیمن المقتدر

سلطان إقلیم الوجود کله

و کل شیء هو تحت ظله

و صاحب الفتح و ناشر اللوا

و الملک الذی علی العرش استوی
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عرش الخلافة المحمدیة

بل مستوی الحقیقة الکلیة

أکرم بهذا الملک المطاع

فی نشأة التکوین و الإبداع

خلیفة المبدأ فی الإفضال

فی منتهی العدل و الاعتدال

و الملکوت کلها طوع یده

و الملک کالمملوک عند سیده

فاتح باب الجود و الأیادی

و خاتم الأمجاد فی الإرشاد

لطیفة العلم و روح الحکمة

و معدن الحلم و عین الرحمة

کهف الوری و الغوث عند الالتجا

و فی فناء بابه کل الرجا

و قال:

یا غائبا مثاله عیانه

انهض علی اسم اللّه جل شأنه

یا کعبة التوحید من جور العدی

تهدمت و اللّه أرکان الهدی

یا صحب البیت و مستجاره

أ لا تری قد هتکوا أستاره

یا شرف المشاعر العظام

عطفا علی شعائر الإسلام

یا غایة الآمال یا أقصی المنی

نهضا متی تحل فی وادی منی

یا دوحة المجد العظیم شأنها

لهفی لها تقطعت أغصانها

متی نراها و القطوف دانیة

متی نراها و الثمار زاکیة

یا أیها القصر المشید السامی

کیف دهاک حادث الامام

حتی تداعی منک ما یسمو علی

سمک الضراح و السموات العلی

متی نراک بعد طول المدة

مشیدا بعدة و عدة

و قال أیضا:

الغوث أیها الکتاب الناطق

فالحرب قد بانت لها الحقائق

نهضا فقد آلت إلی الخراب

معاهد السنة و الکتاب

تکاد ان تطفئ ظلمة الفتن

نور مصابیح الفروض و السنن

انشر لواک أیها الموتور

فإنک المؤید المنصور
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و قم بعزمة تسابق القضا

و سطوة تثیر فی وجه الفضا

ثم إملاء البیداء من عرابها

و صل بها فأنت لیث غابها

و زلزل الأرض بها زلزالها

تذکر الساعة فی أهوالها

و قال أیضا:

و کم دم أراقه مهندة

و حرة أبرزها شلت یده

و کیف تسبی حرم المختار

ودائع اللّه علی الأکوار

و حمل رأس المجد و المعالی

علی العوالی أشنع الأفعال

و ازداد ذلک الأساس شرا

فی کل یوم و هلم جرا

أبعد هذا للغیور صبرا

و هل لذاک الکسر بعد جبر

و قال أیضا:

فیا لثارات النبی الهادی

فی دینه و آله الأمجاد

یا صاحب الأمر أغث دین الهدی

فأنت منصور علی من اعتدی

یا صاحب الأمر لقد طال المدی

أما لسیف اللّه أن یجردا

یا أیها القائم بالقسط أقم

وجهک للدین الحنیف و انتقم

لدین آبائک من أعدائه

بکفک العادل فی قضائه

و طهر الأرض من الأرجاس

بسطوة تزلزل الرواسی

و ما جناه الجبت و الطاغوت

فهل علی مثلک لا یفوت

متی نری سیفک فی الرقاب

کأنه صاعقة العذاب

متی نری بوارق السیوف

کأنها تبرق بالحتوف

متی نری خیلک تملأ الفضا

تخالهم أمضی المواضی للقضا

متی نراک مدرکا للنار

تبتر الأعمال بالبتار

تحیی به العباد و البلاد

تشفی به الصدور و الأکباد

متی نری منهلک العذب الروی

من بعد أن طال الصدی فنرتوی
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یا رب عجل لولیک الفرج

فاننا فی کل ضیق و حرج

و انصر به الدین و أهله کما

وعدته من منک أو فی ذمما

للّه درّ السید حیدر الحلی حیث قال فی شأن سیدنا الامام المنتظر:

یا غمرة من لنا بمعبرها

موارد الموت دون مصدرها

یطفح موج البلا الخطیر بها

فیغرق العقل فی تصورها

و شدة عندها انتهت عظما

شدائد الدهر مع تکثرها

ضاقت و لم یأتها مفرّجها

فجاشت النفس من تحیرها

الآن رجس الضلالة استغرق

الأرض فضجت إلی مطهرها

و ملّة اللّه غیرت فغدت

تصرخ للّه من مغیرها

من مخبری و النفوس عاتبة

ما ذا یؤدی لسان مخبرها

لم صاحب الأمر عن رعیته

أغضی فغضت بجور أکفرها

ما عذره نصب عینه أخذت

شیعته و هو بین أظهرها

یا غیرة اللّه لا قرار علی

رکوب فحشائها و منکرها

سیفک و الضرب إنّ شیعتکم

قد بلغ السیف حزّ منحرها

مات الهدی سیدی فقم و أمت

شمس ضحاها بلیل عیثرها

و اترک منایا العدی بأنفسهم

تکثر فی الروح من تعثّرها

لم یشف من هذه الصدور سوی

کسرک صدر القنا بموغرها

و هذه الصحف محو سیفک للأ

عمار منهم أمّحی لأسطرها

فالنطف الیوم تشتکی و هی فی الأ

رحام منها إلی مصورها

فاللّه یا ابن النبی فی فئة

ما ذخرت غیرکم لمحشرها

ما ذا لأعدائها تقول إذا

لم تنجها الیوم من مدمرها

أشقّة البعد دونک اعترضت

أم حجبت منک عین مبصرها

فهاک قلّب قلوبنا ترها

تفطرت فیک من تنضرها
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کم سهرت أعین و لیس سوی

انتظارها غوثکم بمسهرها

أین الحفیظ العلیم للفئة

المضاعة الحق عند أفخرها

تغضی و أنت الأب الرحیم لها

ما هکذا الظن فی ابن أطهرها

إن لم تغثها لجرم أکبرها

فارحم لها ضعف جرم أصغرها

کیف رقاب من الجحیم بکم

حررها اللّه فی تبصرها

ترضی بأن تسترقها عصب

لم تله عن نأیها و مزهرها

إن ترض یا صاحب الزمان بها

و دام للقوم فعل منکرها

ماتت شعار الایمان و اندفنت

ما بین خمر العدی و میسرها

أبعد بها خطة تزاد لها

لا قرّب اللّه دار مؤثرها

الموت خیر من الحیاة بها

لو تملک النفس من تخیرها

ما غرّ أعداءنا بربهم

و هو ملئ بقصم أظهرها

مهلا فلله من بریته

عوائد جلّ قدر أیسرها

فدعوة الناس إن تکن حجبت

لأنها ساء فعل أکثرها

فرب جری حشی لواحدها!*شکت إلی اللّه فی تصورها توشک أنفاسها و قد صعدت أن تحرق القوم فی تسعرها و له أیّد اللّه تعالی ندبة أخری تجری فی هذا المجری،تورث فی العین قذی،و فی القلب شجی:

أ قائم بیت الهدی الطاهر

کم الصبر فت حشی الصابر

و کم یتظلم دین الا

له إلیک من النفر الجائر

یمدّ یدا تشتکی ضعفها

لطبّک فی نبضها الفاتر

تری منک ناصره غائبا

و شرک العدی حاضر الناصر

فنوسع سمعک عتبا یکاد

یثیرک قبل ندا الآمر

نهزّک لا مؤثرا للقعود

علی وثبة الأسد الخادر
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و نوقض عزمک لابائنا

بمقلة من لیس بالساهر

و نعلم أنک عما تروم

لم یک باعک بالقاصر

و لم تخش من قاهر حیث ما

سوی اللّه فوقک من قاهر

و لا بد من أن نری الظالمین

بسیفک مقطوعة الدابر

بیوم به لیس تبقی ضباک

علی دارع الشرک و الحاسر

و لو کنت تملک أمر النهوض

أخذت له اهبة الثائر

و إنا و إن ضرّستنا الخطوب

لنعطیک جهد رضی العاذر

و لکن نری لیس عند الإله

أکبر من جاهک الوافر

فلو نسأل اللّه تعجیله

ظهورک فی الزمن الحاضر

لوافتک دعوته فی الظهور

بأسرع من لمحة الناظر

فثقف عدلک من دیننا

قنا عجمتها ید الآطر

و سکّن أمنک منا حشی

غدت بین خافقتی طائر

إلام و حتی م تشکو العقام

لسیفک ام الوغی العاقر

و لم تتلظی عطاش السیوف

إلی ورد ماء الطلی الهامر

أما لقعودک من آخر

أثرها فدیتک من ثائر

وقدها یمیت ضحی المشرقین

بظلمة قسطلها المائر

یردن بمن لا یغیر الحمام

أو درک الوتر بالصادر

و کل فتی حنّیت ضلعه

علی قلب لیث شری هامر

یحدّثه أسمر حاذق

بزجر عقاب الوغا الکاسر

بأنّ له أن یسر مستمیتا

لطعن العدی أوبة الظافر

فیغدو أخف لضم الرماح

منه لضم المها العاطر

أولئک آل الوغی الملبسون

عدوهم ذلة الصاغر

هم صفوة المجد من هاشم

و خالصة الحسب الفاخر
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کواکب منک بلیل الکفاح

تحف بنیرها الباهر

لهم أنت قطب وغی ثابت

و هم لک کالفلک الدائر

ظماء الجیاد و لکنهم

رأوا المثقف و الباتر

کماة تلقّب أرماحهم

برضاعة الکبد الواغر

و تسمی سیوفهم الماضیات

لدی الروع بالأجل الحاضر

فان سدّدوا السمر حکّوا السماء

و سدّوا الفضاء علی الطائر

و إن جردوا البیض فالصافنات

تعوم ببحر دم زاخر

فثمة طعن قنا لا تقیل

أسنتها عثرة الغادر

و ضرب یؤلف بین النفوس

و بین الردی ألفة القاهر

ألا أین أنت أیا طالبا

بماضی الذحول و بالغابر

و أین المعد لمحو الضلال

و تجدید رسم الهدی الداثر

و ناشر رایة دین الإله

و ناعش جد التقی العاثر

و یا ابن العلی ورثوا کابرا

حمید المآثر عن کابر

و مدحهم مفخر المادحین

و ذکرهم شرف الذاکر

و من عاقدوا الحرب أن لا تنام

عن السیف عنهم ید الشاهر

تدارک بسیفک وتر الهدی

فقد أمکنتک طلی الواتر

کفی أسفا أن یمرّ الزمان

و لست بناه و لا آمر

و أن لیس أعیننا تستضیء

بمصباح طلعتک الزاهر

علی أن فینا اشتیاقا إلیک

کشوق الربا للحیا الماطر

علیک إمام الهدی غرّما

غدا البر تلقی من الفاخر

لک اللّه حلمک غرّ النعام

فأنساهم بطشة القادر

و طول انتظارک فت القلوب

و أغضی الجفون علی عائر

فکم ینحت الهمّ أحشاءنا

و کم تستطیل ید الجائر
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و کم نصب عینک یا بن النبی

نساط بقدر البلا الفائر

و کم نحن فی لهوات الخطوب

ننادیک من فمها الفاغر

و لم تک منا عیون الرجا

ء بغیرک معقودة الناظر

أ صبرا علی مثل حزّ المدی

و نفحة جمر الغضا الساغر

أ صبرا و هذا تیوس الضلال

قد أمنت شفرة الجازر

أ صبرا و سرب العدی واقع

یروح و یغدو بلا ذاعر

نری سیف أولهم منتضی

علی هامنا بید الآخر

به تعرّق اللحم منا و فیه

تشظّی العظام ید الکاسر

و فیه یسوموننا خطّة

بها لیس یرضی سوی الکافر

فنشکو إلیهم و لا یعطفون

کشکوی العقیرة للعاقر

و حین البطان التقت حلقتاه و لم نر للبغی من زاجر عججنا إلیک من الظالمین عجیج الجمال من الناحر


مستدرک فضائل و مناقب سیدنا الامام صاحب الزمان ابن الحسن العسکری عجل اللّه تعالی فرجه الشریف

تقدم ما یدل علیه عن العامة فی ج 13 ص 58 و ج 19 ص 632 و ج 29 ص 88، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق.رواه جماعة:

فمنهم الفاضل المعاصر الهادی حمّو فی«أضواء علی الشیعة»(ص 141 ط دار العربی) قال:

الامام محمد بن الحسن الحجة المهدی المنتظر(265 ه-878 م)کان میلاد الامام
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الثانی عشر من أئمة آل البیت فی لیلة النصف من شعبان سنة 265 ه[1]

بسامراء أیام الخلیفة المعتمد...و تحمل محمد بن الحسن المهدی الامامة فی رأی الشیعة و هو ابن خمس سنین إذ توفی الحسن العسکری والده و ترکه فی تلک السن فآتاه اللّه الحکمة و فصل الخطاب و جعله آیة للعالمین کما جعل یحیی إماما فی حالة طفولته و عیسی نبیا و هو فی المهد،ثم کان له غیبتان صغری و کبری طولی:الاولی کان یحتجب فیها عن الناس إلاّ عن الخاصة،و اتصاله فیها بسائر شیعته کان عن طریق السفراء الذین یتلقون الأسئلة و یبلغونها ثم یصدرون الاجابة عنها موقعة منه إلی أصحابها السائلین،و تداول السفارة أربع وکلاء:أولهم عثمان بن عمر الأسدی ثم ولده محمد عثمان ثم الحسین بن روح النوبختی ثم علی بن محمد السمری.

و أما الغیبة الکبری أو الکاملة فهی حدثت فی مثل اللیلة التی ولد فیها منتصف شعبان سنة 328 ه و انقطعت کل الاتصالات و السفارة بینه و بین الشیعة فی عهد الوکیل الرابع الذی کان مجیئه فی زمن شدة،و ربما شعر بأن السنوات التی مرّت علی موت آخر الأئمة کانت ملیئة بالجور و الظلم و سفک الدماء و أن الامام لا بد أن یظهر أو ربما أدرک الخیبة فشعر بتفاهة منصبه و عدم حقیقته کوکیل معتمد لدی الامام المنقرض،و مهما کان فقد سئل أن یعیش وصیه من بعد فقال:لله أمر هو بالغه.

و لکن هذا الرأی لمستشرق یحاول تحلیل عقیدة الشیعة،أما الشیعة أنفسهم فهم یعتقدون بحجة المهدی و بقاء سلطته الروحیة و إن کان غائبا فیمکن أن یراسل بکتابة صیغة معینة توضع عند قبر آخر الأئمة،أو تطوی و تختم فی طین ثم تلقی فی البحر أو بئر عمیقة فتصل الامام الغائب فینظر فیها.و قد جعل اللّه هذا الأمر فی غیبته الصغری سنّة من یوسف إذ ظن إخوانه أنه قد هلک.

و

لقد قالوا: إن الامام الصادق سئل عن المهدی فقال:إن اللّه جعل فی القائم منا
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سننا من سنن أنبیائه:سنة من نوح طول العمر،و سنة من إبراهیم خفاء الولادة و اعتزال الناس،و سنة من موسی الخوف و الغیبة،و سنة من عیسی اختلاف الناس فیه یقولون:مات و لم یمت،قتل و لم یقتل،و سنة من أیوب الفرج بعد البلاء،ثم سنة من محمد صلی اللّه علیه و سلم الخروج بالسیف یقتدی بهداه و یسیر المسلمون بسیرته. و قد تناول العلماء و منهم ابن خلدون نقد الأحادیث المرویة فی المهدی المنتظر و التی لا توجد فی صحیحی البخاری و مسلم،و إنما أخرجها الترمذی و أبو داود و الحاکم و البزاز و ابن ماجة و الطبرانی و أبو یعلی الموصلی مسندة إلی جماعة من الصحابة منهم علی و ابن عباس و ابن عمر و طلحة و ابن مسعود و أبو هریرة.

و

منهم الدکتور علی محمد جماز فی«مسند الشامیین من مسند الامام أحمد بن حنبل» (ج 2 ص 242 ط دار الثقافة الدوحة دولة قطر)قال:

حدثنا عبد اللّه حدثنی أبی،ثنا یزید بن هارون،ثنا حماد بن سلمة،عن علی بن زید،عن أبی نضرة قال: أتینا عثمان بن أبی العاص فی یوم جمعة لنعرض علیه مصحفا لنا علی مصحفه،فلما حضرت الجمعة أمرنا فاغتسلنا ثم أتینا بطیب فتطیبنا، ثم جئنا المسجد فجلسنا إلی رجل فحدثنا عن الدجال،ثم جاء عثمان بن العاص فقمنا إلیه فجلسنا فقال:سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:یکون للمسلمین ثلاثة أمصار،مصر بملتقی البحرین،و مصر بالحیرة،و مصر بالشام فیفزع الناس ثلاث فزعات،فیخرج الدجال فی أعراض الناس فیهزم من قبل المشرق فأول مصر یرده المصر الذی بملتقی البحرین فیصیر أهله ثلاث فرق فرقة تقول:نشامه و ننظر ما هو،و فرقة تلحق بالأعراب،و فرقة تلحق بالمصر الذی یلیهم،و مع الدجّال سبعون ألفا علیهم السیجان و أکثر تبعه الیهود و النساء ثم یأتی المصر الذی یلیه، فیصیر أهله ثلاث فرق فرقة تقول:نشامه و ننظر ما هو،و فرقة تلحق بالمصر الذی یلیهم بغربی الشام و ینحاز المسلمون إلی عقبة أفیق فیبعثون سرحهم،فیصاب سرحهم فیشتد ذلک علیهم و تصیبهم مجاعة شدیدة،و جهد شدید حتی أن أحدهم
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لیحرق وتر قوسه فیأکله فبینما هم کذلک إذ نادی مناد من السحر:یا أیها الناس أتاکم الغوث ثلاثا فیقول بعضهم لبعض:إن هذا لصوت رجل شبعان،و ینزل عیسی بن مریم علیه السلام عند صلاة الفجر.فیقول له أمیرهم:روح اللّه تقدم صل فیقول:أمراء بعضهم علی بعض فیتقدم أمیرهم فیصلی فإذا قضی صلاته أخذ عیسی حربته فیذهب نحو الدجال فإذا رآه الدجال ذاب کما یذوب الرصاص فیضع حربته بین ثندوتیه فیقتله،و ینهزم أصحابه فلیس یومئذ شیء یواری منهم أحدا حتی أن الشجرة لتقول:یا مؤمن هذا کافر،و یقول الحجر:یا مؤمن هذا کافر.

(أ)رواته:ثقات،خلا علی بن زید بن جدعان،مختلف فیه،ضعفه أحمد و وثقه غیره،أبو نصرة العبدی هو المنذر بن مالک بن قطعة.

(ب)درجته:إسناده حسن.

و

منهم الفاضل المعاصر أبو یاسر عصام الدین بن غلام حسین فی«التصنیف الفقهی لأحادیث کتاب الکنی و الأسماء-للدولابی»(ج 2 ص 689 ط دار الکتاب المصری بالقاهرة و دار الکتاب اللبنانی فی بیروت)قال:

قال أبو بشر:و أبو الأسود عبد الرحمن بن عامر یحدث عنه الهیثم بن خارجة قال حدثنا أبو الأسود عن عاصم عن زر قال:قال عبد اللّه:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: لن تنقضی الدنیا حتی یخرج رجل من أمتی یواطئ اسمه اسمی و اسم أبیه اسم أبی فیملأ الأرض قسطا و عدلا کما ملئت جورا و ظلما.

و قال فی ص 690:حدثنا علی بن معبد قال:حدثنا أبو الحسن السکن بن نافع عن عمران بن حدیر قال:سمعت أبا کثیر رفیع یقول:سمعت أبا حسن علیا علیه السلام یقول: یملأن الأرض ظلما و جورا و یدخل علی کل بیت خوف و ظلم و حرب و یسئلون درهما أو خرزتین فلا یعطونه ثم یملأ الأرض قسطا و عدلا.

حدثنا أحمد بن شیبان الرملی قال:حدثنی محمد بن حبیب الجدی بجدة عن
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خالد أبی الهیثم الطحان قال:حدثنا مطرف عن ابن السفر عن شیخ من النخع قال:

سمعت علیا یقول و هو علی المنبر إنی أری أهل الشام علی باطلهم أشد اجتماعا منکم علی حقکم و اللّه لتطئون هکذا و هکذا ثم یضرب برجله عن المنبر حتی یسمع صوته آخر المسجد ثم لیستعملن علیکم الیهود و النصاری حتی تنفوا یعنی إلی أطراف الأرض ثم لا یرغم اللّه إلاّ بآنافکم ثم و اللّه لیبعثن اللّه رجلا منا أهل البیت یملأها عدلا و قسطا کما ملئت ظلما و جورا.

و منهم عدة من الفضلاء المعاصرین فی«فهرس أحادیث و آثار المصنف-للشیخ عبد الرزاق الصنعانی»(ج 2 ص 873 ط بیروت)قال:

لا یخرج المهدی حتی تطلع مع الشمس آیة- علی بن عبد اللّه بن عباس الجامع 20775.373/11.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الامام أحمد بن حنبل»(ج 1 ص 10 ط بیروت)قال:

أبشرکم بالمهدی یبعث فی أمتی علی اختلاف من الناس. أبو سعید الخدری 37/3،52.

و قال فی ج 2 ص 1064: المهدی منا أهل البیت یصلحه اللّه فی لیلة- علی بن أبی طالب 84/1.

و قال فی ج 2.ص 1207: لا تقوم الساعة حتی یلی رجل من أهل بیتی.

و قال أیضا: یواطئ اسمه اسمی-ابن مسعود.

و قال أیضا فی ص 1243: لا یزال الدین قائما حتی یکون أحد عشر خلیفة من قریش- جابر بن سمرة.

و قال أیضا فی ص 1301: یخرج رجل من عترتی.

و قال أیضا: یخرج المهدی فی أمتی خمسا أو سبعا.
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کلمات أعلام العامة فی شأنه صلوات اللّه علیه

فمنهم الشیخ العارف محی الدین محمد بن علی المالکی المشتهر بابن العربی المتوفی سنة 638 ه فی«المناقب»المطبوع فی آخر«شرح صلوات چهارده معصوم»(ص 293) للشیخ فضل اللّه بن روزبهان الاصبهانی المتوفی 927 ه-قال ابن العربی:

و علی سر السرائر العلیة و خفی الأرواح القدسیة معراج العقول موصل الأصول قطب رحی الوجود مرکز دائرة الشهود کمال النشأة و منشأ الکمال جمال الجمیع و مجمع الجمال الوجود المعلوم و العلم الموجود السائل نحوه الثابت فی الابود المحاذی للمرآة المصطفویة و المتحقق بالأسرار المرتضویة و المترشح بأنوار الالهیة و المربی بالأسرار الربوبیة الحقائق الوجودیة قسّام الدقایق الشهودیة الاسم الأعظم الالهی الحاوی للنشأة الغیر المتناهی غواص یم الرحمانیة مسلک آیة الرحمیة طور تجلی الالوهیة نار شجرة الناسوتیة ناموس اللّه الأکبر غایة البشر أب الوقت مولی الزمان الذی للخلق أمان ناظم مناظم السر و العلن أبی القاسم م ح م د بن الحسن صلوات اللّه و سلامه علیهم أجمعین.

و منهم الحافظ أبو العلی محمد بن عبد الرحمن بن عبد الرحیم المبارکفوری الهندی المتوفی سنة 1353 ه فی«تحفة الأحوذی بشرح جامع الترمذی»(ج 6 ص 484 ط دار الفکر فی بیروت)قال:

اعلم أن المشهور بین الکافة من أهل الإسلام علی ممر الأعصار أنه لا بد فی آخر الزمان من ظهور رجل من أهل البیت یؤید الدین و یظهر العدل و یتبعه المسلمون و یستولی علی الممالیک الإسلامیة و یسمی بالمهدی و یکون خروج الدجال و ما بعده من أشراط الساعة الثابتة فی الصحیح علی أثره،و أن عیسی علیه السلام ینزل من بعده فیقتل الدجال أو ینزل من بعده فیساعده علی قتله و یأتم بالمهدی فی
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صلاته.

و

منهم المولوی ولی اللّه اللکنهوئی الهندی فی«مرآة المؤمنین فی مناقب أهل بیت سید المرسلین»(ق 167 المخطوط)قال:

و فی الصواعق فی تفسیر قوله تعالی: و إنه یعلم الساعة قال مقاتل بن سلیمان و من تبعه من المفسرین ان هذه الآیة نزلت فی المهدی-و سیأتی فی الأحادیث المصرحة بأنه من أهل بیت النبوة و حینئذ فی الآیة دلالة علی البرکة فی نسل فاطمة و علی رضی اللّه عنهما و إن اللّه یخرج منهما کثیرا طیبا و ان اللّه یجعل نسلهما مفاتیح الحکمة و معادن الرحمة و من ذلک انه صلّی اللّه علیه و آله أعاذها و ذریتها من الشیطان الرجیم و دعا لعلی بمثل ذلک.

و منهم العلامة أبو الخیر محمد بن عبد الرحمن السخاوی فی«القناعة فیما یحسن الإحاطة به من أشراط الساعة»(ص 56 ط مکتبة القرآن بالقاهرة)قال:

قال أبو الحسن الابری:قد تواترت الأخبار و استفاضت و کثرت بکثرة رواتها عن المصطفی صلّی اللّه علیه و سلم بخروجه،و أنه من أهل بیته،و أنه یملک سبع سنین، و أنه یملأ الأرض عدلا،و أنه یخرج مع عیسی علیه السلام،فیساعده علی قتل الدجال بباب له بأرض فلسطین،و أنه یؤم هذه الامة و یصلی عیسی خلفه.انتهی.

و منهم الفاضلة المعاصرة لیلی مبروک فی کتابه«علامات الساعة الصغری و الکبری» (ص 53 ط المختار الإسلامی القاهرة)قالت:

و فی زمانه تکون الثمار کثیرة،و الزروع غزیرة،و المال وافرا،و السلطان قاهرا، و الدین قائما،و العدو راغما،و الخیر فی أیامه دائما.

قال کعب الأحبار: إنی لأجد المهدی مکتوبا فی أسفار الأنبیاء ما فی حکمه ظلم و لا عیب.یملک الدنیا کما ملک ذو القرنین،و سلیمان بن داود علیهما السلام..

تجری علی یدیه الملاحم..یستخرج الکنوز و یفتح المدائن ما بین الخافقین..ینتشر
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العدل و الأمان فی زمانه..مکتوب فی شعائر الأنبیاء ما فی حکمه ظلم و لا عیب و العلم عنده سبحانه و تعالی.

و منهم الفاضل المعاصر الشریف علی فکری الحسینی القاهری فی«أحسن القصص» (ج 4 ص 310 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت)قال:

و تواترت الأخبار علی أنه یعاون عیسی علیه السلام علی قتل المسیح الدجال بباب(لد)بأرض فلسطین بالشام.و اللّه تعالی أعلم.

و منهم الشریف محمد بن عبد الرسول البرزنجی الحسینی الموسوی الشافعی الشهرزوری المدنی فی«الاشاعة لاشراط الساعة»(ص 89 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت) قال:

فی المقام الأول عند ذکره علیه السلام: و أما حلیته فانه آدم ضرب من الرجال ربعة أجلی الجبهة أقنی الأنف أشمه أزج أبلج أعین أکحل العینین براق الثنایا أفرقها فی خده الأیمن خال أسود یضیء وجهه کأنه کوکب دری کث اللحیة فی کتفه علامة للنبی صلّی اللّه علیه و سلم أذیل الفخذین لونه لون عربی و جسمه جسم اسرائیلی فی لسانه ثقل و إذا أبطأ علیه الکلام ضرب فخذه الأیسر بیده الیمنی ابن أربعین سنة و فی روایة ما بین ثلاثین إلی أربعین خاشع للّه خشوع النسر بجناحیه علیه عبایتان قطوانیتان یشبه النبی صلّی اللّه علیه و سلم فی الخلق أی بالضم لا فی الخلق أی بالفتح و لنذکر تفسیر بعض کلماته قوله آدم هو الأسمر شدید السمرة أو هو الذی لونه لون الأرض و به سمی آدم علیه السلام قوله ضرب من الرجال هو الخفیف اللحم الممشوق المستدق قوله ربعة هو بین الطویل و القصیر قوله أجلی الجبهة هو الخفیف شعر النزعتین من الصدغین و الذی انحسر الشعر عن جبهته قوله أقنی الأنف القنا فی الأنف طوله و دقة أرنبته یقال رجل أقنی و امرأة قنواء قوله أشمه یقال فلان أشم الأنف إذا کان عرنینه رفیعا قوله أزج أبلج الزجج هو تقویس فی الحاجب
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مع طول فی طرفه و امتداد و فلان أزج حاجبه کذلک و الأبلج هو المشرق اللون مسفرة و الأبلج أیضا هو الذی وضع ما بین حاجبیه فلم یقترنا و الاسم البلج بفتح اللام قوله أعین أکحل العینین الأعین الواسع العین و المرأة العیناء و الجمع عین و منه قوله تعالی وَ حُورٌ عِینٌ و الکحل بفتحتین سواد فی أجفان العین خلقه من غیر اکتحال و الرجل أکحل و المرأة کحلاء قوله براق الثنایا،أفرقها أی لها بریق و لمعان من شدة بیاضها و أفرقها أی ثنایاه متباعدة لیست متلاصقة قوله أذیل الفخذین أی منفرج الفخذین متباعدهما قوله عبایتان قطوانیتان القطوانیة قال فی النهایة عباءة بیضاء 2 قصیرة الخمل و النون زائدة یقال کساء قطوانی و عباءة قطوانیة و أما سیرته فانه یعمل بسنة النبی صلّی اللّه علیه و سلم لا یوقظ نائما و لا یهریق دما یقاتل علی السنة لا یترک سنة إلاّ أقامها و لا بدعة إلاّ رفعها یقوم بالدین آخر الزمان کما قام به النبی صلّی اللّه علیه و سلم أوله یملک الدنیا کلها کما ملک ذو القرنین و سلیمان یکسر الصلیب و یقتل للخنزیر یرد إلی المسلمین ألفتهم و نعمتهم یملأ الأرض قسطا و عدلا کما ملئت ظلما و جورا یحثو المال حثیا و لا یعده عدا یقسم المال صحاحا بالسویة یرضی عنه ساکن السماء و ساکن الأرض و الطیر فی الجو و الوحش فی الفقر و الحیتان فی البحر یملأ قلوب أمة محمد غنی حتی أنه یأمر منادیا ینادی الا من له حاجة فی المال فلا یأتیه إلاّ رجل واحد فیقول أنا فیقول أنت السادن یعنی الخازن فقل له إن المهدی یأمرک أن تعطینی مالا فیقول له أحث حتی إذا جعله فی حجره و أبرزه ندم فیقوم کنت أجشع أمة محمد صلّی اللّه علیه و سلم أی أحرصهم و الجشع أشد الحرص و یقول أعجز عما وسعهم قال فیرده فلا یقبل منه فیقال له انا لا نأخذ شیئا أعطیناه تنعم الامة برها و فاجرها فی زمنه نعمة لم یسمع بمثلها قط ترسل السماء علیهم مدرارا لا تدخر شیئا من قطرها تؤتی الأرض أکلها لا تدخر عنهم شیئا من بزرها تجری علی یدیه الملاحم یستخرج الکنوز و یفتح المداین ما بین الخافقین یؤتی إلیه بملوک الهند مغلغلین و تجعل خزائنهم حلیا لبیت المقدس یأوی الیه
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الناس کما تأوی النحل إلی یعسوبها حتی یکون الناس علی مثل أمرهم الأول یمده اللّه بثلاثة آلاف من الملائکة یضربون وجوه مخالفیه و أدبارهم جبریل علی مقدمته و میکائیل علی ساقته ترعی الشاة و الذئب فی زمنه مکان واحد و تلعب الصبیان بالحیات و العقارب لا تضرهم شیئا و یزرع الإنسان مدا یخرج له سبعمائة مد و یرفع الربا و الوبا و الزنا و شرب الخمر و تطول الأعمار و تؤدی الأمانة و تهلک الأشرار و لا یبقی من یبغض آل محمد صلّی اللّه علیه و سلم محبوب فی الخلائق یطفی اللّه به الفتنة العمیاء و تأمن الأرض حتی ان المرأة تحج فی خمس نسوة ما معهن رجل لا تخفن شیئا إلاّ اللّه مکتوب فی أسفار الأنبیاء ما فی حکمه ظلم و لا عیب قال الفقیه ابن حجر فی القول المختصر فی علامات المهدی المنتظر و لا ینافی هذا ابن عیسی یفعل بعض ما ذکر من قتل الخنزیر و کسر الصلیب إذ لا مانع أن کلا منهما یفعله أقول و یحتمل أن یکون الزمان واحدا و ینسب إلی کل منهما باعتبار کما سیأتی.

إلی أن قال فی ص 107:

(تکملة)فی فوائد تضمنها الأحادیث و دل علیها الکشف الصحیح لخصتها من کلام إمام المحققین محیی الملة و الدین محمد بن العربی الطائی الحاتمی الأندلسی قال رحمه اللّه و رضی اللّه عنه فی الباب السادس و الستین و ثلاثمائة من الفتوحات المکیة ما ملخصه ان للّه خلیفة یخرج و قد امتلأت الأرض جورا و ظلما فیملأها قسطا و عدلا یقفو أثر رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم لا یخطئ له ملک یسدده من حیث لا یراه یحمل الکل و یقوی الضعیف و یقری الضیف و یعین علی نوائب الحق یفعل ما یقول و یقول ما یعلم و یشهد یصلحه اللّه فی لیلة یبید الظلم و أهله و یقیم الدین و ینفخ الروح فی الإسلام و یعزه بعد ذله و یحییه بعد موته یمسی الرجل فی زمانه جاهلا بخیلا جبانا فیصبح أعلم الناس أکرم الناس أشجع الناس یضع الجزیة و یدعو إلی اللّه بالسیف فمن أبی قتل و من نازعه خذل یظهر من الدین ما هو الدین علیه فی نفسه ما لو کان رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم لحکم به یرفع المذاهب من الأرض فلا یبقی
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إلاّ دین الخالص أعداؤه مقلدة العلماء أهل الاجتهاد لما یرونه من الحکم بخلاف ما ذهبت إلیه أئمتهم فیدخلون کرها تحت حکمه خوفا من سیفه و سطوته و رغبة فیما لدیه فلیس له عدو مبین إلاّ الفقهاء خاصة فإنه لا یبقی لهم ریاسة و لا تمییز عن العامة بل لا یبقی لهم علم بحکم إلاّ قلیل و یرتفع الخلاف عن العالم فی الأحکام بوجود هذا الامام و لو لا ان السیف بیده لأفتی الفقهاء بقتله و لکن اللّه یظهره بالسیف و الکرم فیطمعون و یخافون فیقبلون حکمه من غیر إیمان بل یضمرون خلافه یفرح به عامة المسلمین أکثر من خواصهم أسعد الناس به أهل الکوفة یبایعه العارفون باللّه من أهل الحقائق عن شهود و کشف و تعریف الهی له رجال الهیون یقیمون دعوته و ینصرونه هم الوزراء یحملون أثقال المملکة و یعینونه علی ما قلده اللّه و هم تسعة علی أقدام رجال من الصحابة قال اللّه تعالی فیهم رِجٰالٌ صَدَقُوا مٰا عٰاهَدُوا اللّٰهَ عَلَیْهِ و هم من الأعاجم ما فیم عربی لکن لا یتکلمون إلاّ بالعربیة لهم حافظ لیس من جنسهم ما عصی اللّه قط هو أخص الوزراء و أفضل الأمناء أی و کأن هذا إشارة إلی عیسی علیه السلام إذ لا معصوم إلاّ الأنبیاء فیکون هو وزیره الأخص و أما عصمة المهدی ففی حکمه کما یشیر إلیه کلامه فیما بعد أو إشارة إلی الملک الذی یسدده و یؤیده قوله لیس من جنسهم لأن عیسی من جنسهم لأنه بشر لکن قد یطلق الجنس علی النوع فیصدق علی عیسی لأنه من بنی إسرائیل و الأعاجم و ان کان یطلق علی ما سوی العرب لکن غلب إطلاقه فی فارس فحینئذ لیس عیسی من جنسهم أی نوعهم و اللّه أعلم و أنشد رضی اللّه عنه.

ألا إن ختم الأولیاء شهید

و عین إمام العالمین فقید

هو السید المهدی من آل أحمد

هو الصارم الهندی حین یبید

هو الشمس یجلو کل غم و ظلمة

هو الوابل الوسمی حین یجود

و مراده بختم الأولیاء المهدی و بإمام العالمین النبی صلّی اللّه علیه و سلم و الصارم السیف و الوابل المطر الکثیر و الوسمی هو الذی ینزل فی أول الشتاء قال و قد جاء
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زمانه و أظلکم أوانه و ظهر فی القرن الرابع اللاحق بالقرون الثلاثة الماضیة قرن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم و هو قرن الصحابة ثم الذی یلیه ثم الذی یلیه و هو إشارة إلی ما ورد فی حدیث ثلاث مرات ثم الذین یلونهم بعد

قوله خیر القرون قرنی و ورد فی روایة ثلاثة تتری و واحد فرادی فیکون قرنه الرابع المفرد الملحق بالثلاثة تتری قال ثم جاء بینها أی القرون الثلاث و الرابع فنزلت و حدثت امور و انتشرت أهواء و سفکت دماء و عاثت الذئاب فی البلاد و کثر الفساد إلی أن طم الجور و طما سیله و أدبر نهار العدل بالظلم حین أقبل لیله فشهداؤه خیر الشهداء و امناؤه خیر الأمناء و إن اللّه یستوزر له طائفة خبأهم له فی مکنون غیبه أطلعهم کشفا و شهودا علی الحقائق و ما هو أمر اللّه علیه فی عباده فبمشاورتهم یفصل ما یفصل فهم العارفون الذین یعرفون ما هناک و أما هو فی نفسه فصاحب سیف حق و سیاسة مرقیة یعرف من اللّه قدر ما یحتاج إلیه مرتبته و منزلته لأنه خلیفة مسدد یعرف منطق الطیر و الحیوان یسری عدله فی الانس و الجان من أسرار علم وزرائه الذین استوزرهم اللّه له قوله تعالی وَ کٰانَ حَقًّا عَلَیْنٰا نَصْرُ الْمُؤْمِنِینَ و هم علی أقدام من قال اللّه فیهم رِجٰالٌ صَدَقُوا مٰا عٰاهَدُوا اللّٰهَ عَلَیْهِ أعطاهم اللّه فی هذه الآیة التی اتخذوها هجیرا و فی لیلهم سمیرا فضل علم الصدق حالا و ذوقا فعلموا أن الصدق سیف اللّه فی الأرض ما قام بأحد و لا اتصف به أحد إلاّ نصره اللّه تعالی لأن الصدق صفته تعالی و الصادق اسم و إذا علم الامام المهدی هذا عمل به فیکون أصدق أهل زمانه فوزراؤه الهداة و هو المهدی فهذا القدر من العلم باللّه یحصل للهدی علی أیدی وزرائه.

إلی أن

قال فی ص 113:

(تنبیه آخر)جاء عن ابن سیرین ان المهدی خیر من أبی بکر و عمر قیل یا أبا بکر خیر من أبی بکر و عمر قال قد کان یفضل علی بعض الأنبیاء و عنه لا یفضل علیه أبو بکر و عمر قال السیوطی فی العرف الوردی هذا إسناد صحیح و هو أخف من اللفظ
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الأول قال و الأوجه عندی تأویل اللفظین علی ما أول علیه حدیث بل أجد خمسین منکم لشدة الفتن فی زمان المهدی قلت التحقیق ان جهات التفاضل مختلفة و لا یجوز لنا التفضیل علی الإطلاق فی فرد من الأفراد إلاّ إذا فضله النبی صلّی اللّه علیه و سلم کذلک فانه قد وجد فی المفضول مزیة من جهات أخر لیست فی الفاضل و تقدم عن الشیخ فی الفتوحات أنه معصوم فی حکمه مقتف أثر النبی صلّی اللّه علیه و سلم لا یخطئ أبدا و لا شک ان هذا لم یکن فی الشیخین و أن الأمور التسعة التی مرت لم تجتمع کلها فی إمام من أئمة الدین قبله فمن هذه الجهات یجوز تفضیله علیهما و إن کان لهما فضل الصحبة و مشاهدة الوحی و السابقة و غیر ذلک و اللّه أعلم قال الشیخ علی القاری فی المشرب الوردی فی مذهب المهدی و مما یدل علی أفضلیته أن النبی صلّی اللّه علیه و سلم سماه خلیفة اللّه و أبو بکر لا یقال له إلاّ خلیفة رسول اللّه.

(خاتمة)اشتملت قصة المهدی علی جملة من أشراط الساعة فلنشر إلی عدها و ذکر بعض أحادیثها اجمالا وفاء بما وعدناه من حفظ الأحادیث علی المسلمین فمنها حسر الفرات عن جبل من الذهب کما مر

عن أبی هریرة رضی اللّه عنه لا تقوم الساعة حتی یحسر الفرات عن جبل من ذهب یقتتل علیه الناس فیقتل تسعة أعشارهم رواه ابن ماجة عنه و رواه أحمد و مسلم عن أبی و فی آخره حتی یقتل من کل مائة تسعة و تسعون و کذا رواه مسلم عن أبی هریرة روی عنه الشیخان و أبو داود مختصرا یوشک الفرات یحسر عن کنز فمن حضره فلا یأخذ منه شیئا و فی روایة نعیم بن حماد عنه فیقتل من کل تسعة سبعة فإذا أدرکتموه فلا تقربوه و منها قتل النفس الزکیة

عن مجاهد قال حدثنی رجل من أصحاب رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم قال إذا قتلت النفس الزکیة غضب علیهم من فی السماء و من فی الأرض فأتی الناس المهدی فزفوه کما تزف العروس إلی زوجها لیلة عرسها رواه ابن أبی شیبة و عن عمار ابن یاسر رضی اللّه عنه إذا قتلت النفس الزکیة و أخوه یقتل بمکة ضیعة نادی مناد من
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السماء ان أمیرکم فلان و ذلک المهدی رواه نعیم بن حماد.

(تنبیه)النفس الزکیة هذا غیر النفس الزکیة الذی قتل فی زمن المنصور العباسی قتله موسی بن عیسی عم المنصور و هو محمد النفس الزکیة ابن عبد اللّه المحض بن الحسن المثنی بن الحسن السبط بن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنهم بایعه أهل المدینة بالخلافة و کان یقال انه المهدی قتل هو بالمدینة و قتل أخوه إبراهیم بن عبد اللّه بالعراق و مات أبوهما فی الحبس و منها طلوع الرایات السود من قبل خراسان

عن ثوبان رضی اللّه عنه قال قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم تطلع الرایات السود من قبل المشرق فیقاتلونکم قتالا شدیدا لم یقاتله قوم مثله فإذا رأیتموه فبایعوه و لو حبوا علی الثلج فانه خلیفة اللّه المهدی رواه ابن ماجة و الحاکم و صححه و معنی کونه المهدی أن الرایات تصیر الیه و تنصره

عن ابن مسعود قال قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم یأتی قوم من قبل المشرق معهم رایات سود فیسألون الخبر فلا یعطونه فیقاتلون فینصرون فیعطون ما سألوا فلا یقبلونه حتی یدفعوها إلی رجل من أهل بیتی فیملؤها قسطا کما ملئت جورا فمن أدرک ذلک منکم فلیأتهم و لو حبوا علی الثلج رواه ابن أبی شیبة و ابن ماجة.

(تنبیه)هذه الرایات السود غیر الرایات السود التی أتت لنصر بنی العباس و إن کان کل منهم من قبل المشرق و من أهل خراسان و قاتلت بنی أمیة لأن هؤلاء قلانسهم سود و ثیابهم بیض و أولئک کان ثیابهم سود أو لأن هذه الرایات صغار و تلک کانت عظاما و لأن هذه یقدم بها الهاشمی الذی علی مقدمته شعیب بن صالح التمیمی و تلک قدم بها أبو مسلم الخراسانی و لأن هذه تقاتل بنی أبی سفیان و تلک قاتلت بنی مروان و

قد صرح بذلک فی روایة سعید بن المسیب مرسلا قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم تخرج من المشرق رایات سود لبنی العباس ثم یمکثون ما شاء اللّه تعالی ثمّ تخرج رایات سود صغار تقاتل رجلا من ولد أبی سفیان و أصحابه من قبل المشرق و تؤدون الطاعة للمهدی رواه أبو نعیم بن حماد و منها قذف الأرض أفلاذ
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کبدها من الذهب و الفضة

عن عبد اللّه بن مسعود قال ان هذا الدین قد تم و إنه صائر إلی النقصان و ان أمارة ذلک أن تقطع الأرحام و یؤخذ المال بغیر حقه و تسفک الدماء و یشتکی ذو القرابة قرابته لا یعود علیه بشیء و یطوف السائل لا یوضع فی یده شیء فبینما هم کذلک إذا خارت الأرض خوار البقر یحسب کل أناس أنها خارت من قبلهم فبینما الناس کذلک إذ قذفت الأرض بافلاذ کبدها من الذهب و الفضة لا ینفع بعد شیء منه لا ذهب و لا فضة رواه ابن أبی شیبة و منها خسف عند معدن عن ابن عمر قال تخرج معادن مختلفة معدن منها قریب من الحجاز یأتیه شرار الناس یقال له فرعون فبینما هم یعملون فیه إذ حسر عن الذهب فأعجبهم معتمله فبینما هم کذلک إذ خسف به و بهم رواه الحاکم و صححه و عن علی کرم اللّه وجهه أنه قال الفتن أربع فتنة السراء و الضراء و فتنة کذا فذکر معدن الذهب ثم یخرج رجل من عترة النبی صلّی اللّه علیه و سلم یصلح اللّه تعالی علی یدیه أمرهم رواه نعیم بن حماد بسند صحیح علی شرط مسلم و منها خسف قریة بالغوطة غربی دمشق عن خالد بن معدان قال لا یخرج المهدی حتی یخسف بقریة بالغوطة تسمی حرستا رواه ابن عساکر و منها خسف بالبیداء عن عائشة رضی اللّه عنها قالت قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم العجب أن ناسا من أمتی یأتون البیت لرجل من قریش قد لجأ بالبیت حتی إذا کانوا بالبیداء خسف بهم فیهم المنتصر و المجبور و ابن السبیل یهلکون مهلکا واحدا و یصدرون مصادر شتی یبعثهم اللّه علی نیاتهم رواه البخاری و مسلم و عن صفیة ام المؤمنین قالت قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم لا ینتهی الناس عن غزو هذا البیت حتی یغزو جیش حتی إذا کانوا بالبیداء أو بیداء من الأرض یخسف بأولهم و آخرهم و لم ینج أوسطهم قیل فان کان معهم من یکره قال:یبعثهم اللّه علی ما فی أنفسهم رواه أحمد و أبو داود و الترمذی و ابن ماجة و رواه أحمد و مسلم و الطبرانی عن ام سلمة و رواه أحمد و مسلم و النسائی و ابن ماجة عن حفصة عن ابن عباس یقطع الخلیفة بالشام بعثا فهم ستمائة غریب إلی هاشمیین بمکة فإذا
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أتوا البیداء فینزلون فی لیلة مقمرة إذ أقبل راع ینظر إلیهم و یعجب و یقول یا ویح أهل مکة فینصرف إلی غنمه ثم یرجع فإذا هم قد خسف بهم فیقول سبحان اللّه ارتحلوا فی الساعة واحدة فیأتی فیجد قطیفة قد خسف ببعضها و بعضها علی وجه الأرض فیعالجها فلا یطیقها فعلم أنه قد خسف بهم فینطلق إلی صاحب مکة فیبشره فیقول الحمد للّه هذه العلامة التی کنتم تخبرون بها رواه نعیم بن حماد و فی روایة لا یفلت منهم أحد إلاّ بشیر و نذیر بشیر إلی المهدی و نذیر إلی السفیانی و هما رجلان من کلب.

(تنبیه)وجه الجمع بین الروایتین أن الرجلین یهربان ثم یأتی الراعی فلا یری أحدا فیأتی بالبشارة إلی المهدی أیضا و

فی روایة فیخسف بثلثهم و یمسخ ثلثهم فتصیر وجوههم إلی أقفیتهم یمشون إلی ورائهم کما یمشون إلی أمامهم و یلحق ثلثهم بمکة و هذه إن صحت یحتاج فی الجمع إلی تحمل و تعسف و یمکن أن یقال بتکرار خسف الجیش فمرة یکون کذا و مرة کذا و یقربه ما مر أن صاحب المدینة یبعث بعثا قبل بعث السفیانی و أنه أمیر علی المدینة من قبله فنسب الیه أیضا و اللّه أعلم و منها انکساف الشمس و القمر فی رمضان

عن الامام محمد بن الباقر قال لمهدینا آیتان لم یکونا منذ خلق اللّه السموات و الأرض ینکسف القمر لأول لیلة من رمضان و تنکسف الشمس فی النصف منه و لم تکونا منذ خلق اللّه السموات و الأرض رواه الدار قطنی فی سننه و عن ابن عباس قال لا یخرج المهدی حتی تطلع الشمس آیة رواه البیهقی و نعیم بن حماد و منها طلوع القرن ذی السنین عن أبی جعفر محمد بن علی الباقر و قال إذا بلغ العباسی خراسان طلع بالمشرق القرن ذو السنین و کان أول ما طلع بهلاک قوم نوح حین أغرقهم اللّه و طلع فی زمن إبراهیم حین ألقوه فی النار و حین أهلک اللّه قوم فرعون و من معه و حین قتل یحیی بن زکریا فإذا رأیتم ذلک فاستعیذوا باللّه من شر الفتن و یکون طلوعه بعد انکساف الشمس و القمر ثم لا یلبثون حتی یطلع الأبقع بمصر رواه أبو نعیم بن حماد و منها طلوع النجم ذی الذنب عن کعب قال یطلع
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من المشرق قبل خروج المهدی نجم له ذنب یضیء أخرجه أبو نعیم قلت و قد ظهر فی عام خمس و سبعین فی شهر جمادی الثانیة نجم ذو ذنب و أقام مقدار شهرین ثم غاب و منها خسوف القمر مرتین فی رمضان

عن شریک قال بلغنی أن قبل خروج المهدی ینکسف القمر فی شهر رمضان مرتین رواه أبو نعیم و منها نار من قبل المشرق عن أبی عبد اللّه الحسین بن علی رضی اللّه عنهما قال: إذا رأیتم علامة السماء نارا عظیمة من قبل المشرق تطلع لیلا فعندها فرج الناس و هی إقدام المهدی و عن أبی جعفر محمد ابن علی الباقر رضی اللّه عنهما قال إذا رأیتم نارا من المشرق ثلاثة أیام أو سبعة أیام فتوقعوا فرج آل محمد إن شاء اللّه تعالی و منها وقعة بالمدینة عظیمة عن أبی هریرة رضی اللّه عنه قال یکون بالمدینة وقعة یفرق فیها أحجار الزیت ما الحرة عندها إلاّ کضربة سوط فیتنحی عن المدینة بریدین ثم یبایع المهدی رواه أبو نعیم.

(تنبیه)قال فی سفر السعادة أحجار الزیت قریب من باب أبواب المسجد یقال له باب السلام إذا خرج شخص من السلام و عطف علی الجانب الأیمن و صار نحو رمیة حجر بلغ المکان المعروف بأحجار الزیت و عبارة السید السمهودی فی الخلاصة أن أحجار الزیت کانت عند مشهد مالک بن سنان یضع علیها الزیاتون روایاهم فعلا الکبس علیهم فاندفنت و

لأبی داود و الترمذی و غیرهما عن مولی أبی اللحم أنه رأی النبی صلّی اللّه علیه و سلم یستسقی عند أحجار الزیت قریبا من الزوراء قائما یدعو الحدیث فاقتضی کلام کعب الأحبار أنها موضع من الحرة بمنازل بنی عبد الأشهل به کانت وقعة الحرة انتهی کلامه و منها نداء من السماء

عن عاصم بن عمر البجلی قال لینادین باسم رجل من السماء لا ینکره الدلیل و لا یمنع منه الدلیل رواه ابن أبی شیبة و عن علی رضی اللّه عنه قال إذا نادی مناد من السماء أن الحق فی آل محمد فعند ذلک یظهر المهدی علی أفواه الناس و یشربون حبه و لا یکون لهم ذکر غیره رواه أبو نعیم و عن سعید بن المسیب قال تکون فتنة کأن أولها لعب الصبیان فلا تتناهی حتی
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ینادی مناد من السماء ألا أن الأمیر فلان ذلکم الأمیر حقا ثلاث مرات رواه أبو نعیم و عن أبی جعفر الباقر قال ینادی مناد من السماء إن الحق فی آل محمد و ینادی مناد من الأرض إن الحق فی آل عیسی أو قال العباس فشک فیه و إنما الأسفل کلمة الشیطان و الصوت الأعلی کلمة اللّه العلیا رواه أبو نعیم و عنه رضی اللّه عنه قال إذا کان الصوت فی شهر رمضان فی لیلة جمعة فاسمعوا و أطیعوا و فی آخر النهار صوت اللعین إبلیس ینادی ألا إن فلانا قد قتل مظلوما لیشکک الناس و یفتنهم فکم فی الیوم من شاک متحیر فإذا سمعتم الصوت فی رمضان یعنی الأول فلا تشکوا أنه صوت جبریل و علامة ذلک أنه ینادی باسم المهدی و اسم أبیه و عن إسحاق بن یحیی عن امه قالت تکون فتنة تهلک الناس لا یستقیم أمرهم حتی ینادی مناد السماء علیکم بفلان رواه نعیم بن حماد عن شهر بن حوشب قال قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی المحرم یناد مناد من السماء ألا إن صفوة اللّه فلان فاسمعوا و أطیعوا فی سنة الصبوب المعمعة رواه نعیم و مر عن عمار النداء قبل قتل النفس الزکیة قال فی عقد الدرر و هذا النداء یعم أهل الأرض و یسمعه کل أهل لغة بلغتهم و عن الحکم بن نافع قال إذا کان الناس بمنی و بعرفات نادی مناد بعد أن تتحارب القبائل ألا أن أمیرکم فلان و یتبعه صوت آخر ألا أنه قد صدق.

(تنبیه)لا مانع من تکرر النداء فی رمضان و فی ذی الحجة و فی المحرم و غیرها کما یظهر من اختلاف الروایات و منها طلوع کف من السماء

عن سعید بن المسیب قال تکون فرقة و اختلاف حتی یطلع کف من السماء و ینادی مناد من السماء أن أمیرکم فلان و عن أسماء بنت عمیس أن أمارة ذلک الیوم أن کفا من السماء مدلاة ینظر الناس إلیها. رواه نعیم بن حماد-إلی آخر ما قال.

و منهم الشریف عبد اللّه بن محمد بن الصدیق الغماری الحسنی الادریسی المغربی فی «المهدی المنتظر»(ص 7 ط بیروت)قال:
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یعتقد کثیر من الناس-فیهم علماء و أفاضل-أن لا مهدی جاهلین بما ورد من الأحادیث القاضیة بظهوره فی آخر الزمان.و لقد أخبرت عن بعض العلماء المدرسین بالأزهر أنه جری بمجلسه ذکر المهدی فأنکره،و قال إن أحادیثه ضعیفة.فقلت لمن أخبرنی:هلا سألته عن سبب ضعفها و عمن ضعفها من الحفاظ؟مع أنه لو سئل عن ذلک،لما استطاع-و أیم اللّه-جوابا،و کیف یستطیع و أحادیث المهدی متفق علی تواترها بین حفاظ الحدیث و نقاده؟

فقد قال الحافظ أبو الحسین الآبری،فی مناقب الامام الشافعی رضی اللّه عنه:ما نصه:تواتر الأخبار و استفاضت بکثرة رواتها عن المصطفی صلّی اللّه علیه و سلم بمجیء المهدی،و إنه من أهل بیته،و إنه یملأ الأرض عدلا،و أن عیسی علیه الصلاة و السلام،یخرج فیساعده علی قتل الدجال، و إنه یؤم هذه الامة و عیسی علیه السلام خلفه،فی طول من قصته و أمره،اه.

و نقله القرطبی فی التذکرة.و الحافظ ابن حجر فی الفتح.و الحافظ السخاوی فی فتح المغیث.و الحافظ السیوطی فی العرف الوردی.و المحدث الشیخ محمد بن عبد الباقی الزرقانی فی شرح المواهب.و شارح الاکتفاء و غیرهم،و أقروه علیه.

و قال المحدث الناقد أبو العلاء السید إدریس بن محمد بن إدریس العراقی الحسینی،فی تألیف له فی المهدی:ما نصه:أحادیث المهدی متواترة أو کادت، و جزم بالأول غیر واحد من الحفاظ النقاد،اه.

و قال الشوکانی فی تألیف له سماه«التوضیح فی تواتر ما جاء فی المنتظر و الدجال و المسیح»ما نصه:و الأحادیث الواردة فی المهدی التی أمکن الوقوف علیها:منها خمسون حدیثا،فیها الصحیح و الحسن،و الضعیف المنجبر،و هی متواترة بلا شک و لا شبهة،بل یصدق وصف التواتر علی ما دونها علی جمیع الاصطلاحات المحررة فی الأصول.و أما الآثار عن الصحابة المصرحة بالمهدی فهی کثیرة أیضا،لها حکم الرفع،إذ لا مجال للاجتهاد فی مثل ذلک.اه.

و قال المحدث أبو الطیب صدیق بن حسن الحسینی البخاری القنوجی ملک
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«بهوپال»فی کتاب«الاذاعة،لما کان و ما یکون بین یدی الساعة».ما نصه:

و الأحادیث الواردة فی المهدی علی اختلاف روایاتها کثیرة جدا،تبلغ حد التواتر، و هی فی السنن و غیرها من دواوین الإسلام من المعاجم و المسانید.

و قال أیضا بعد کلام له ما نصه:و أحادیث المهدی،بعضها صحیح،و بعضها حسن و بعضها ضعیف.و أمره مشهور بین الکافة من أهل الإسلام علی ممر الأعصار،اه.

و قال العلامة أبو عبد اللّه محمد جسوس فی شرح رسالة ابن أبی زید:ما نصه:ورد خبر المهدی فی أحادیث،ذکر السخاوی أنها وصلت إلی حد التواتر،اه.

و قال العلامة الشیخ محمد العربی الفاسی فی المراصد:

و ما من الأشراط قد صح الخبر

به عن النبی حق ینتظر

ثم ذکر جملة منها إلی أن قال:

و خبر المهدی أیضا وردا

ذا کثرة فی نقله فاعتضدا

قال شارحه المحقق أبو زید عبد الرحمن بن عبد القادر الفاسی فی مبهج المقاصد:هذا أیضا مما تکاثرت الأخبار به،و هو المهدی المبعوث فی آخر الزمان، ورد فی أحادیث،ذکر السخاوی أنها وصلت إلی حد التواتر،اه.

و قال السفارینی فی عقیدته المسماة«بالدرة المضیة فی عقیدة الفرقة المرضیة»:

و ما أتی فی النص من أشراط

فکله حق بلا شطاط

منها الامام الخاتم الفصیح

محمد المهدی و المسیح

و قال أیضا فی شرحها:کثرت الأقوال فی المهدی حتی قیل:لا مهدی إلاّ عیسی، و الصواب الذی علیه أهل الحق:إن المهدی غیر عیسی،و إنه یخرج قبل نزول عیسی علیه السلام،و قد کثرت بخروجه الروایات حتی بلغت حد التواتر المعنوی،و شاع ذلک بین علماء السنة حتی عد من معتقداتهم.ثم ذکر بعض الأحادیث الواردة فیه من طریق جماعة من الصحابة،ثم قال:و قد روی عمن ذکر من الصحابة و غیر من ذکر
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منهم بروایات متعددة،و عن التابعین من بعدهم،مما یفید مجموعة العلم القطعی.

فالإیمان بخروج المهدی واجب کما هو مقرر عند أهل العلم،و مدون فی عقائد أهل السنة و الجماعة،اه.و ممن نص علی تواتر حدیث المهدی،شیخ بعض شیوخنا، الامام العلامة خاتمة المحدثین بفأس،قطب الدین السید محمد بن جعفر الکتانی، إذ أورده فی کتابه«نظم المتناثر من الحدیث المتواتر»من طریق عشرین صحابیا و نقل من نصوص العلماء نحو ما نقلناه آنفا،ثم قال:ما نصه:و تتبع ابن خلدون فی مقدمته طرق أحادیث خروجه مستوعبا لها بحسب وسعه،فلم تسلم له من علة لکن ردوا علیه بأن الأحادیث الواردة فیه علی اختلاف روایتها کثیرة جدا،تبلغ حد التواتر،و هی عند أحمد و الترمذی،و أبی داود،و ابن ماجة،و الحاکم،و الطبرانی و أبی یعلی،و البزار،و غیرهم،و أسندوها إلی جماعة من الصحابة.فإنکارها مع ذلک مما لا ینبغی و الأحادیث یشد بعضها بعضا،و یتقوی أمرها بالشواهد و المتابعات و أحادیث المهدی بعضها صحیح،و بعضها حسن،و بعضها ضعیف،اه.

و نصوص العلماء فی هذا کثیرة جدا،و لیس غرضنا استقصاءها،و لا التعرض لرد کلام ابن خلدون إذ قد تصدی لذلک شقیقنا العلامة المحدث السید أحمد فی کتاب خاص سماه«إبراز الوهم المکنون من کلام ابن خلدون»نقض فیه کل ما أبداه ابن خلدون من المطاعن،و تتبع کلامه جملة جملة بحیث لم یترک بعده لقائل مقالا، و إنما غرضنا،أن نذکر أحادیث المهدی معزوة لمن خرجها من أئمة الحدیث، و نتکلم علی أسانیدها تصحیحا و تحسینا و تضعیفا،بمقتضی القواعد المحررة فی علمی الحدیث،و الأصول،حتی یصیر تواترها ملموسا لکل أحد،فنقول:

ورد ذکر المهدی،من حدیث أبی سعید الخدری،و عبد اللّه بن مسعود،و علی بن أبی طالب،و ام سلمة،و ثوبان و عبد اللّه بن الحرث بن جزء الزبیدی،و أبی هریرة و أنس بن مالک،و جابر بن عبد اللّه الأنصاری،و عثمان بن عفان،و حذیفة بن الیمان، و جابر بن ماجد الصدفی،و أبی أیوب الأنصاری،و قرة المزنی،و ابن عباس،و ام
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حبیبة،و أبی امامة الباهلی،و عبد اللّه بن عمرو بن العاص،و عمار بن یاسر،و العباس بن عبد المطلب،و الحسین بن علی،و تمیم الداری،و عائشة،و عبد الرحمن بن عوف،و عبد اللّه بن عمر بن الخطاب،و طلحة بن عبید اللّه،و علی الهلالی،و عمران بن حصین،و عمرو بن مرة الجهنی،و عوف بن مالک،و أبی الطفیل،و رجل من الصحابة،و قیس بن جابر عن أبیه عن جده،و من مرسل سعید بن المسیب، و الحسن،و قتادة و شهر بن حوشب،و معمر.

هذا فی المرفوعات دون الموقوفات و المقطوعات و هی کثیرة أیضا،لها حکم الرفع.لأن الأخبار بالمغیبات کالمهدی مما لا مجال فیه للاجتهاد،فیحمل علی الرفع.قال الحافظ العراقی فی الألفیة:

و ما أتی عن صاحب بحیث لا

یقال رأیا حکمه الرفع علی

ما قال فی المحصول نحو من أتی

فالحاکم الرفع لهذا أثبتا

و قال الحافظ أبو عمرو الدانی:قد یحکی الصحابی قولا یوقفه علی نفسه، فیخرجه أهل الحدیث فی المسند،لامتناع أن یکون الصحابی قاله إلاّ بتوقیف، کحدیث أبی صالح السمان عن أبی هریرة قال:نساء کاسیات عاریات مائلات ممیلات.فمثل هذا لا یقال من قبل الرأی فیکون من جملة المسند اه.

قال ابن العربی المعافری فی القبس:إذا قال الصحابی قولا لا یقتضیه القیاس،فإنه محمول علی المسند إلی النبی صلّی اللّه علیه و سلم و مذهب مالک و أبی حنیفة أنه کالمسند،اه.

و هو ظاهر کلام الشافعی فی الجدید،کما قال الحافظ السخاوی و قال الحافظ ابن حجر فی شرح النخبة:و مثال المرفوع حکما لا تصریحا،أن یقول الصحابی الذی لم یأخذ عن الاسرائیلیات ما لا مجال للاجتهاد فیه،و لا له تعلق ببیان لغة أو شرح غریب،کالأخبار عن الأمور الماضیة من بدء الخلق و أخبار الأنبیاء علیهم السلام،أو الآتیة کالملاحم و الفتن و أحوال یوم القیامة،و کذا الأخبار عما یحصل بفعله ثواب
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مخصوص،أو عقاب مخصوص،و إنما کان له حکم المرفوع لأن إخباره بذلک، یقتضی مخبرا له.و ما لا مجال للاجتهاد فیه،یقتضی موقفا للقائل به.و لا موقف للصحابة إلاّ النبی صلّی اللّه علیه و سلم أو بعض من یخبر عن الکتب القدیمة،فلهذا وقع الاحتراز عن القسم الثانی،و إذا کان کذلک فله حکم ما لو قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فهو مرفوع سواء کان ممن سمعه منه،أو عنه بواسطة،اه..

و نص ابن العربی علی أن ما جاء عن التابعین مما لا مجال فیه للاجتهاد،له حکم الرفع أیضا،و نقله عن مذهب مالک.

قلت:و علی هذا یکون مرسلا،فیحتج به عند مالک،و أبی حنیفة مطلقا،و عند غیرهما إذا عضده موصول ضعیف،أو مرسل آخر،یروی مرسله عن غیر رجال الأول.و إنما أتینا بهذه النصوص لیعلم القارئ حکم الآثار التی سنوردها بعد الانتهاء من ذکر الأحادیث المرفوعة فی المهدی.

و قال أیضا فی ص 17:

سردنا أسماء من روی حدیث المهدی،فکان عددهم 38 نفسا منهم 33 صحابة و 5 تابعیون.و نرید الآن أن نثبت ألفاظ روایاتهم فنقول:-فذکر هذه الروایات بأسانیدها و نحن رویناها فی مواضعها فی هذا السفر الشریف.

و قال أیضا فی ص 89:أوصافه الخلقیة و لبسه:

هو رجل طویل القامة أدم-أی أسمر-وجهه کالکوکب الدری فی الحسن و الوضاءة،أجلی الجبهة،أقنی الأنف،أکحل العینین واسعهما،أزج-أی دقیق الحاجبین طویلهما-أبلج-أی مفروق الحاجبین غیر مقرونهما-فی خده الأیمن خال أسود،کث اللحیة،براق الثنایا،فی إحدی کتفیه قطعة لحم سوداء،علیها شعر مجتمع کهیئة الخاتم،أزیل الفخذین-أی منفرجهما،بعید ما بینهما-یلبس العباءة القطوانیة،و هی عباءة بیضاء قصیرة الأهداب.

و قال أیضا فی ص 95:و أحادیث المهدی،و نزول عیسی،و طلوع الشمس من
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مغربها،کل منها متواتر،فمن أنکر شیئا منها،عالما بتواتره غیر متأول تأویلا مقبولا، فهو کافر،و إلاّ فمبتدع ضال،کحال المعتزلة،فإنهم أنکروا أشیاء تواترت فی ألسنة جاهلین بتواترها أو متأولین،فلذلک لم یکفرهم أهل السنة،و اللّه أعلم.

«تنبیه»:

لیس فی الأخبار الصحیحة المعتمدة:

«اسم أبیه اسم أبی» و هذه الزیادة فی بعض الأحادیث من سهو الرواة أو زادوا لغرض فاسد.

و لنعم ما

قال الحافظ الخبیر المحدث الکبیر محمد بن یوسف الکنجی الشافعی فی«البیان فی أخبار صاحب»ص 92 ط مؤسسة الهادی عند نقل الأخبار المتضمنة «اسمه اسمی» -و نقلنا هذه الأخبار فی محالها من هذه الموسوعة إلاّ الأخبار التی

رواها زرّ عن عبد اللّه-و هو ابن مسعود.

و أخبرنا العلامة الحسن بن محمد بن الحسن اللغوی فی کتابه إلی بدمشق ثم لقیته ببغداد قال:أخبرنا نصر بن أبی الفرج الحصری،أخبرنا أبو طالب محمد بن محمد بن أبی زید العلوی،عن أبی علی التستری،عن أبی عمر الهاشمی،عن أبی علی محمد ابن أحمد بن عمر اللؤلؤی البصری،حدثنا الحافظ أبو داود سلیمان بن الأشعث السجستانی،حدثنا مسدد حدثنا یحیی بن سعید،عن سفیان عن عاصم عن زر عن عبد اللّه عن النبی صلّی اللّه علیه و آله و سلم قال: لا تذهب الدنیا حتی یملک العرب رجل من أهل بیتی یواطئ اسمه اسمی.

قلت هذا حدیث حسن صحیح أخرجه أبو داود فی سنه کما أخرجناه.

و

قال أبو داود:أخبرنا عثمان بن أبی شیبة حدثنا الفضل بن دکین حدثنا قطر عن القاسم بن أبی بزة عن أبی الطفیل عن علی عن النبی صلّی اللّه علیه و آله و سلم قال:

لو لم یبق من الدهر إلاّ یوم لبعث اللّه رجلا من أهل بیتی یملأها عدلا کما ملئت جورا.

قلت هکذا أخرجه أبو داود فی سننه.

و

أخبرنا الحافظ إبراهیم بن محمد بن الأزهر الصریفینی بدمشق و الحافظ محمد
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ابن عبد الواحد المقدسی بجامع جبل قاسیون قالا:أخبرنا أبو الفتح نصر اللّه بن عبد الجامع بن عبد الرحمن الفامی بهراة،أخبرنا محمد بن عبد اللّه بن محمود الطائی، حدثنا عیسی بن شعیب بن إسحاق السجزی،أخبرنا أبو الحسن علی بن بشر بن الحسن،أخبرنا الحافظ أبو الحسن محمد بن الحسین بن إبراهیم بن عاصم الأبری فی کتاب مناقب الشافعی ذکر هذا الحدیث و قال فیه:و زاد زائدة فی روایته: لو لم یبق من الدنیا إلاّ یوم لطول اللّه ذلک الیوم حتی یبعث اللّه رجلا منی أو من أهل بیتی یواطئ اسمه اسمی و اسم أبیه اسم أبی یملأ الأرض قسطا و عدلا کما ملئت جورا و ظلما.

قلت و قد ذکر الترمذی الحدیث و لم یذکر

قوله و اسم أبیه اسم أبی، و ذکره أبو داود و فی معظم روایات الحفاظ و الثقاة من نقلة الأخبار

(اسمه اسمی) فقط و الذی رواه

(و اسم أبیه اسم أبی) فهو زایدة و هو یزید فی الحدیث.و إن صح فمعناه و اسم أبیه اسم ابنی،الحسین و کانت کنیته أبو عبد اللّه.فجعل الکنیة اسما کنایة عنه أنه من ولد الحسین دون الحسن،و یحتمل أنه

قال اسم أبیه اسم ابنی أی الحسن و والد المهدی اسمه حسن،فیکون الراوی قد توهم قوله ابنی فصحفه فقال أبی،فوجب حمله علی هذا جمعا بین الروایات و هذا تکلف فی تأویل هذه الروایة،و القول الفصل فی ذلک

أن الامام أحمد مع ضبطه و إتقانه روی هذا الحدیث فی مسنده فی عدة مواضع و اسمه اسمی.

أخبرنا بذلک العلامة حجة العرب شیخ الشیوخ أبو محمد عبد العزیز بن محمد ابن عبد المحسن الأنصاری قال أخبرنا أبو محمد عبد اللّه بن أحمد بن أبی المجد الحربی أخبرنا أبو القاسم بن الحصین أخبرنا ابن المذهب أخبرنا ابن حمدان حدثنا عبد اللّه بن أحمد بن حنبل(عن أبیه)حدثنا یحیی بن سعید حدثنا سفیان عن عاصم عن زر عن عبد اللّه عن النبی صلّی اللّه علیه و آله قال: لا تذهب الدنیا أو لا تنقضی الدنیا حتی یملک العرب رجل من أهل بیتی یواطئ اسمه اسمی.
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و جمع الحافظ أبو نعیم طرق هذا الحدیث عن الجم الغفیر فی(مناقب المهدی) کلهم عن عاصم بن أبی النجود عن زر عن عبد اللّه عن النبی صلّی اللّه علیه و آله.

فمنهم سفیان بن عیینة کما أخرجناه و طرقه عنه بطرق شتی.و منهم قطر بن خلیفة و طرقه عنه بطرق شتی.و منهم الأعمش و طرقه عنه بطرق شتی.

و منهم أبو إسحاق سلیمان بن فیروز الشیبانی و طرقه عنه بطرق شتی.

و منهم:حفص بن عمر.و منهم:سفیان الثوری و طرقه عنه بطرق شتی.

و منهم:شعبة و طرقه عنه بطرق شتی.و منهم:واسط بن الحارث.

و منهم:یزید بن معاویة أبو شیبة له فیه طریقان.و منهم:سلیمان بن قرم و طرقه عنه بطرق شتی.و منهم:جعفر الأحمر و قیس بن الربیع و سلیمان بن قرم و أسباط جمعهم فی سند واحد.و منهم:عمار بن زریق.و منهم:عبد اللّه بن حکیم بن جبیر الأسدی.

و منهم:عمر بن عبد اللّه بن بشر.و منهم:أبو الأحوص.

و منهم:سعد بن الحسن بن اخت ثعلبة.و منهم:معاذ بن هاشم قال حدثنی أبی عن عاصم.و منهم:یوسف بن یونس.و منهم:غالب بن عثمان.و منهم:حمزة الزیات.

و منهم:شیبان.و منهم:الحکم بن هشام.و رواه غیر عاصم عن زر و هو عمرو بن مرة عن زر کل هؤلاء رووا (اسمه اسمی) إلاّ ما کان من عبید اللّه بن موسی عن زائدة عن عاصم فانه قال فیه (و اسم أبیه اسم أبی) و لا یرتاب اللبیب أن هذه الزیادة لا اعتبار بها مع اجتماع هؤلاء الأئمة علی خلافها،و اللّه أعلم.و منهم:سلام أبو المنذر.و منهم:

أبو شهاب محمد بن إبراهیم الکنانی و طرقه عنه بطرق شتی.و منهم:عمر بن عبید الطنافسی و طرقه عنه بطرق شتی.و منهم:أبو بکر بن عیاش و طرقه عنه بطرق شتی.

و منهم:أبو الجحاف داود بن أبی العوف و طرقه عنه بطرق شتی.و منهم:عثمان بن شبرمة و طرقه عنه بطرق شتی.و منهم:عبد الملک بن أبی عیینة.

و منهم:محمد بن عیاش عن عمرو العامری و طرقه بطرق شتی و ذکر سندا و قال فیه حدثنا أبو غسان حدثنا قیس و لم ینسبه.و منهم:عمرو بن قیس الملائی.
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و

منهم الفاضل المعاصر محمد ولی اللّه عبد الرحمن الندوی فی«نبؤات الرسول ما تحقق منها و ما یتحقق»(ص 289 ط دار السلام)قال:

أخرج الترمذی فی سننه فقال:حدثنا عبید بن أسباط بن محمد القرشی الکوفی ثنی أبی ثنا سفیان الثوری عن عاصم بن بهدلة عن زر عن عبد اللّه قال قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم: لا تذهب الدنیا حتی یملک العرب رجل من أهل بیتی یواطئ اسمه اسمی.

درجة الحدیث:الحدیث بمجموع طرقه صحیح:صححه الترمذی و ابن حبان.

تحقق النبوءة:هذا الحدیث یتضمن ظهور رجل من أهل بیت النبی صلّی اللّه علیه و سلم یملک العالم و یملأه قسطا و عدلا و هذا الرجل معروف عند أهل السنة و الجماعة باسم«المهدی»کما جاء مصرحا فی الأحادیث الأخری،و هو یخرج فی آخر الزمان عند اختلاف و فرقة فی الامة الإسلامیة فیملک زمام الأمر و یلم شتات المسلمین و یجمعهم تحت لواء واحد و فی أثناء ملکه و حکمه یخرج الدجال و ینزل سیدنا عیسی علیه السلام،و قد وردت فی شأن المهدی و صفته و ملکه أحادیث کثیرة أذکر طرفا منها فی هذا المقام إتماما للفائدة.

1-

عن علی رضی اللّه عنه مرفوعا: لو لم یبق من الدهر إلاّ یوم لبعث اللّه رجلا من أهل بیتی یملأها عدلا کما ملئت جورا.

2-

عن ام سلمة رضی اللّه عنها مرفوعا: المهدی من عترتی من ولد فاطمة.

3-

عن علی رضی اللّه عنه مرفوعا: المهدی منا أهل البیت یصلحه اللّه فی لیلة.

4-

عن عبد اللّه بن الحارث بن جزء الزبیدی رضی اللّه عنه مرفوعا: یخرج ناس من المشرق فیوطئون للمهدی یعنی سلطانه.

5-

عن أبی سعد رضی اللّه عنه مرفوعا: المهدی منی أجلی الجبهة أقنی الأنف، یملأ الأرض قسطا و عدلا کما ملئت جورا و ظلما و یملک سبع سنین.
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